
RUDOLF BRÁZDIL, MIROSLAV TRNKA A KOLEKTIV

SUCHO V ČESKÝCH ZEMÍCH: 

MINULOST, SOUČASNOST, 

BUDOUCNOST

HISTORIE POČASÍ A PODNEBÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH
SVAZEK XI

CENTRUM VÝZKUMU GLOBÁLNÍ ZMĚNY 
AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY, V.V.I.

BRNO
2015S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

A A KOLEKA KOLE

ÝCH ZH Z

OUČAOUČ

UCNUCN

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

KTIVIV

ZEMÍCEMÍ

ASNOASNO

OSTOST



Vydáno v rámci projektu „Vytvoření interdisciplinárního vědeckého týmu se zaměřením na výzkum sucha“ 

(CZ.1.07/2.3.00/20.0248)

Oponenti

RNDr. Vilibald Kakos, Praha

Prof.  RNDr.  Bernard Šiška, Ph.D., Katedra ekológie, Fakulta európskych štúdií a  regionálneho rozvoja, 

 Slovenská poľnohospodárska univerzita, Tr. A. Hlinku 2, 949 76 Nitra, Slovensko

Autorský kolektiv

prof. RNDr. Rudolf Brázdil, DrSc., Geografi cký ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Kotlář-

ská 2, 611 37 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, brazdil@

sci.muni.cz

prof. Mgr. Ing. Miroslav Trnka, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 

 Brno, a Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně, Zeměděl-

ská 1, 613 00 Brno, mirek_trnka@yahoo.com

Mgr. Ladislava Řezníčková, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Br-

no, a Geografi cký ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Kotlářská 2, 611 37 Brno, ladkar@

sci.muni.cz

Bc.  Jan Balek, Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, a Ústav agrosys-

témů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, 

jan.balek.83@seznam.cz

Ing. Lenka Bartošová, Ph.D., Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univer-

zita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 

Brno, bartolen@gmail.com

doc. RNDr. Ivan Bičík, CSc., Katedra sociální geografi e, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 

Albertov 6, 128 43 Praha 2, bicik@natur.cuni.cz

doc. RNDr. Pavel Cudlín, CSc., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, 

 cudlin.p@czechglobe.cz

doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D., Ústav ochrany lesů a myslivosti, Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelova uni-

verzita v Brně, Zemědělská 3, 613 00 Brno, cermacek@mendelu.cz

prof.  RNDr.  Petr Dobrovolný, CSc., Geografi cký ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, 

Kotlářská 2, 611 37 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, dobro@

sci.muni.cz

RNDr. Martin Dubrovský, Ph.D., Ústav fyziky atmosféry AV ČR, Boční II/1401, 141 31 Praha 4, a Centrum 

výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, madu1110@gmail.com

RNDr. Aleš Farda, Ph.D, Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, farda.a@

czechglobe.cz

doc. Ing. Martin Hanel, Ph.D., Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Podbabská 30, 160 62 

Praha 6, hanel@vuv.cz

Ing. Jiří Hladík, Ph.D., Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i., Žabovřeská 250, 156 27 Praha 5, 

 hladik.jiri@vumop.cz

Ing. Petr Hlavinka, Ph.D., Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita 

v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Br-

no, petr.hlavinka@mendelu.cz

prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc., Katedra fyzické geografi e a geoekologie, Přírodovědecká fakulta, Univer-

zita Karlova v Praze, Albertov 6, 128 43 Praha 2, jansky@natur.cuni.czS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

h štúdií a  retúdií a

ovenskoensko

vědecká fakudecká fak

AV ČR, BělV ČR, Bě

mu globálníu globá

mická fakultacká fakul

umu globálnumu globá

MasarykovaMasaryko

změny AV Čěny AV 

ulta, Mendeta, Mend

osystémů a biystémů a 

no, a Centruma Centru

dra sociální a sociáln

k@natur.cunnatur.cu

c., Centrum., Centrum

.D., Ústav oc., Ústav 

ká 3, 613 00 3, 613 0

brovolný, CSovolný, 

Brno, a Centrno, a Cen

ubrovský, Phovský, P

lní změny AVí zm

Farda, Ph.D, da, Ph.D

cz

Martin Haneartin H

 hanel@vuv.anel@vu

iří Hladík, PHladík,

dik.jiri@vum.jiri@vu

g. Petr HlaviPetr Hla

v Brně, ZeměBrně, Ze

no, petr.hlano, petr.h

prof. RNprof. R

ita Kaa K

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

a, MasarykovMasary

dla 986/4a, 6a 986/4a, 

změny AV Čměny AV

Mendelova Mendelov

 změny AV měny AV

univerzita, Kiverzit

R, Bělidla 98Bělidla

ova univerzita univerz

oklimatologieimatolog

výzkumu glzkumu 

eografi e, Přírgrafi e, Př

cz

výzkumu glokumu 

rany lesů a mny lesů a

rno, cermaco, cerm

., Geografi ckGeografi 

um výzkumu výzkum

D., Ústav fyzD., Ústav fy

 ČR, Bělidla ČR, Bělidl

Centrum výzkntrum vý

Ph.D., Výzkuh.D., Výz

z

.D., Výzkum., Výzku

Ús



Ing. Pavel Ježík, Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno, Kroft ova 43, 616 67 Brno, pavel.jezik@

chmi.cz

Ing. Karel Klem, Ph.D, Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, klem.k@

czechglobe.cz

RNDr. Jan Kocum, Ph.D., Katedra fyzické geografi e a geoekologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlo-

va v Praze, Albertov 6, 128 43 Praha 2, kocum1@natur.cuni.cz

Ing. Tomáš Kolář, Ph.D., Ústav nauky o dřevě, Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelova univerzita v Br-

ně,  Zemědělská 3, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, 

 koldatom@gmail.com

PhDr. Oldřich Kotyza, Oblastní muzeum, Dlouhá 139, 412 01 Litoměřice, muzeum.ltm@telecom.cz

Ing. Tomáš Kyncl, DendroLab Brno, Eliášova 37, 616 00 Brno, kyncl@dendrochronologie.cz

Mgr. Eliška Krkoška Lorencová, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 

 Brno, lorencova.e@czechglobe.cz

Dr. Ing. Jaromír Macků, Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem, pobočka Brno, Vrázova 1, 

616 00 Brno, Macku.Jaromir@uhul.cz 

Mgr.  Jiří Mikšovský, Ph.D., Katedra fyziky atmosféry, Matematicko-fyzikální fakulta, Univerzita Karlova 

v Praze, V Holešovičkách 2, 180 00 Praha 8, jiri.miksovsky@mff .cuni.cz

Ing. Martin Možný, Ph.D., Český hydrometeorologický ústav, Observatoř Doksany, Doksany 105, 411 82 Dok-

sany, a Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně, Zeměděl-

ská 1, 613 00 Brno, m.mozny@seznam.cz

Ing. Radomír Muzikář, CSc., Slámova 60, 618 00 Brno, radomir.muzikar@karneval.cz

Ing. Ivan Novotný, Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i., Žabovřeská 250, 156 27 Praha 5, novot-

ny.ivan@vumop.cz

Ing. Mgr. Adam Pártl, Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, partl.a@

czechglobe.cz 

RNDr. Petr Pařil, Ph.D., Ústav botaniky a zoologie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Kame-

nice 753/5, 625 00 Brno, paril@sci.muni.cz

doc. Ing. Radek Pokorný, Ph.D., Ústav zakládání a pěstování lesů, Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelova 

univerzita v Brně, Zemědělská 3, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 

603 00 Brno, pokorny.r@czechglobe.cz 

Ing. Michal Rybníček, Ph.D., Ústav nauky o dřevě, Lesnická a dřevařská fakulta, Mendelova univerzita v  Brně, 

Zemědělská 3, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, mi-

chal.rybnicek@mendelu.cz

Ing. Daniela Semerádová, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, 

a Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova univerzita v Brně, Zemědělská 1, 

613 00 Brno, dany357@yahoo.com

Ing.  Eva Soukalová, CSc., Český hydrometeorologický ústav, pobočka Brno, Kroft ova 43, 616  67 Brno, 

eva.soukalova@chmi.cz

Mgr. Zdeněk Stachoň, Ph.D., Geografi cký ústav, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Kotlářská 2, 

611 37 Brno, zstachon@geogr.muni.cz

Mgr.  Petr Štěpánek, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603  00 Brno, 

stepanek.p@czechglobe.cz

RNDr. Přemysl Štych, Ph.D., Katedra aplikované geoinformatiky a kartografi e, Přírodovědecká fakulta, Uni-

verzita Karlova v Praze, Albertov 6, 128 43 Praha 2, stych@natur.cuni.cz

Mgr. Pavel Treml, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Podbabská 30, 160 62 Praha 6, 

a Katedra fyzické geografi e a geoekologie, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Albertov 6, 

128 43 Praha 2, pavel_treml@vuv.cz

doc. Mgr. Otmar Urban, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, 

 urban.o@czechglobe.cz

Mgr. David Vačkář, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, a Centrum 

pro otázky životního prostředí, Univerzita Karlova v Praze, José Martího 407/2, 162 00 Praha 6, vackar.d@

czechglobe.czS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 akulta, Univulta, Uni

Mendelova undelov

, Bělidla 986Bělidla 98

muzeum.ltmuzeum.ltm

ndrochronolorochrono

měny AV ČRěny AV 

dýs nad Labenad Lab

maticko-fyzikicko-fyzi

mff .cuni.czcuni.cz

v, Observatoř ervat

ká fakulta, Mfakulta

, radomir.muadomir.m

rany půdy, v.rany půdy, 

ální změny Aní změny

oologie, Příroogie, Pří

akládání a pěládání a p

0 Brno, a CeBrno, a C

cz 

nauky o dřevuky o dře

ntrum výzkurum výzk

.D., Centrum., Centru

limatologie, matologi

hoo.como.com

c., Český hy, Český

z

ň, Ph.D., Geoň, Ph.D., G

hon@geogr.m@geogr

nek, Ph.D., k, P

echglobe.czhglobe.c

ysl Štych, Ph.Štych, P

lova v Praze,a v Pra

el Treml, VýzTreml, V

ra fyzické gefyzické

3 Praha 2, paPraha 2, 

. Mgr. OtmaMgr. Otm

rban.o@czechan.o@c

Mgr. David Vgr. David

pro otázkyro otáz

echglohgl

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

, BěliBěli

m, pobočka Bpobočka 

lní fakulta, Ufakult

Doksany, Dokksany, D

ndelova univdelova un

zikar@karnevar@kar

.i., ŽabovřeskŽabovře

AV ČR, BělidČR, Běl

dovědecká favědecká 

stování lesů, vání lesů

ntrum výzkumm výzk

, Lesnická a desnická a

mu globální zu globální z

výzkumu glýzkumu g

Agronomickáronomick

drometeoroloometeoro

grafi cký ústavafi cký úst

uni.czuni.cz

Centrum výzentrum v

D., Katedra apKatedra

Albertov 6, 12bertov 6, 

kumný ústavmný úst

ografi e a georafi e a ge

_treml@vureml@

Ph D



PhDr. Hubert Valášek, CSc., Moravský zemský archiv, Palachovo nám. 1, 625 00 Brno, a Geografi cký ústav, 

Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita, Kotlářská 2, 611 37 Brno, valasek@mza.cz

Ing. Adam Vizina, Ph.D., Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Podbabská 30, 160 62 

 Praha 6, adam_vizina@vuv.cz

Ing. Radek Vlnas, Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Podbabská 30, 160 62 Praha 6, 

 radek_vlnas@vuv.cz

Ing. Jan Vopravil, Ph.D., Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i., Žabovřeská 250, 156 27 Praha 5, 

 vopravil.jan@vumop.cz

Mgr. Pavel Zahradníček, Ph.D., Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 603 00 Brno, 

 zahradnicek.p@czechglobe.cz

prof. Ing. Zdeněk Žalud, Ph.D., Ústav agrosystémů a bioklimatologie, Agronomická fakulta, Mendelova uni-

verzita v Brně, Zemědělská 1, 613 00 Brno, a Centrum výzkumu globální změny AV ČR, Bělidla 986/4a, 

603 00 Brno, zalud@mendelu.cz

© Centrum výzkumu globální změny Akademie věd České republiky, v.v.i.

© Rudolf Brázdil, Miroslav Trnka a kolektiv

ISBN 978-80-87902-11-0S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 abská 30, 1bská 30, 

bovřeská 250řeská 

ČR, Bělidla 9Bělidl

Agronomickáronomick

lobální změnbální zm

© Centrum vCentrum

© Rudolf B© Rudolf

SBN 9BN

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

y AVAV



OBSAH 
 

PŘEDMLUVA  .............................................................................................................................................  9

1. ÚVOD  ..................................................................................................................................................  13

2. DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH  .......................................................  15

2.1 Sucho ve starých českých tiscích  ................................................................................................................  15

2.2 Vědecké poznatky o suchu  ..........................................................................................................................  19

2.2.1 Dopady sucha v zemědělství  .............................................................................................................  26

2.2.2 Dopady sucha v lesnictví  ...................................................................................................................  29

2.2.3 Dopady sucha v hydrologii a vodním hospodářství  ......................................................................  31

3. VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA  ..............................................................  33

3.1 Přístrojová meteorologická pozorování  ....................................................................................................  33

3.1.1 Indexy sucha založené na meteorologických měřeních  ................................................................  37

3.1.1.1 Standardizovaný srážkový index  ........................................................................................  37

3.1.1.2 Palmerův index intenzity sucha a Z-index  ........................................................................  37

3.1.1.3 Standardizovaný srážkový evapotranspirační index  ........................................................  38

3.1.1.4 Souhrnný indikátor sucha  ...................................................................................................  38

3.1.2 Modelování půdní vlhkosti a výskytu sucha  ...................................................................................  39

3.2 Přístrojová vodoměrná pozorování  ...........................................................................................................  42

3.2.1 Indexy hydrologického sucha  ...........................................................................................................  44

3.2.1.1 Prosté indexy založené na pozorování odtoku  .................................................................  45

3.2.1.1.1 Stanovení sucha podle Světové meteorologické organizace  .........................  45

3.2.1.1.2 Metoda prahové hodnoty (nedostatkových objemů)  ....................................  46

3.2.1.1.3 Index regionálního nedostatku odtoku  ..........................................................  46

3.2.1.1.4 Odtokový index sucha  .......................................................................................  47

3.2.1.1.5 Standardizovaný index odtoku  ........................................................................  47

3.2.1.2 Prosté indexy založené na sledování zásob podzemní vody  ...........................................  47

3.2.1.2.1 Standardizovaný index úrovně hladiny  ..........................................................  47

3.2.1.2.2 Index zdrojů podzemní vody  ...........................................................................  47

3.2.1.3 Komplexní indexy  .................................................................................................................  48

3.2.1.3.1 Index dodávek povrchové vody  .......................................................................  48

3.2.1.3.2 Index náhrad sucha  ...........................................................................................  48

3.3 Dokumentární údaje  ....................................................................................................................................  48

3.3.1 Informace o suchu z dokumentárních pramenů  ............................................................................  48

3.3.2 Metody rekonstrukce teplot vzduchu a srážek z dokumentárních údajů  ...................................  55

3.4 Dendrochronologické údaje  .......................................................................................................................  59

3.5 Monitorování sucha metodami dálkové detekce  ......................................................................................  61

3.5.1 Princip metody dálkové detekce  ......................................................................................................  61

3.5.2 Metody dálkové detekce využívané pro studium sucha  ................................................................  61

3.5.3 Družicové systémy a parametry dat využívané ke studiu sucha  ..................................................  66

3.5.4 Příklady využití družicových systémů ke studiu sucha  .................................................................  67

4. ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH  ..........................................  71

4.1 Sucho v období přístrojových pozorování  ................................................................................................  71

4.1.1 Teplota vzduchu, srážky a sucho v období 1981–2010  ..................................................................  71S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

............................

.............................

.............................

................................

............................

............................

............................

 .............................

CHA  .............

..........................

h měřeních měřeních

.................................

a a Z-index a Z-index

apotranspiraotranspi

................................

kytu sucha u sucha ..

................................

...............................

ené na pozoré na pozo

ení sucha podí sucha p

da prahové hprahov

ex regionálnregionál

dtokový indokový in

Standardizovtandardiz

dexy založenxy založ

1 StandardStanda

2.2 Index z2 Inde

mplexní indeplexní in

2.1.3.1 Ind1.3.1 In

3.2.1.3.2 In3.2.1.3.2 

ární údajeúdaje  ..

ormace o sucmace

Metody rekonody rek

rochronolog

nitorování suorován

5.1 Princip m1 Princip

3.5.2 Metod5.2 Meto

3.5.3 Druž3.5.3 Dr

3.5.4 Pří3.5.4 P

4. ČASOPRČASOP

4.1 Suc4.1 S

4

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

........

..............................

.............................

........................

...............................

.............................

................................

.............................

..............................

..........................

ní index index  ..... .

...........................

...............................

...............................

...............................

vání odtoku ní odtoku

le Světové mvětové m

odnoty (nedo(ned

ho nedostatknedostatk

x sucha ucha  .........

aný index odindex 

é na sledována sledová

zovaný indexvaný ind

drojů podzemojů podz

xy ........................

ex dodávek pdodávek 

dex náhrad sx náhrad

..................................

u z dokumenu z dokum

trukce teplotukce teplo

cké údaje é údaje ... 

ha metodammetoda

etody dálkovdy dálk

dálkové deteálkové de

vé systémysystém

tí



6 OBSAH

4.1.2 Časoprostorová analýza sucha v období 1961–2012  .....................................................................  74

4.1.2.1 Časoprostorová analýza půdní vlhkosti v období 1961–2012  ........................................  80

4.1.2.2 Trendy půdní vlhkosti v období 1961–2012  .....................................................................  84

4.1.2.3 Příčiny změn půdní vlhkosti a možné důsledky  ...............................................................  89

4.1.3 Dlouhodobé kolísání a trendy indexů sucha  ..................................................................................  93

4.1.4 Časoprostorová analýza hydrologického sucha  ..............................................................................  96

4.1.4.1 Kolísání hydrologického sucha podle řad měsíčních průtoků  .......................................  96

4.1.4.1.1 Řeka Labe v Děčíně v období 1887–2010  .......................................................  96

4.1.4.1.2 Řeky v českých zemích v období 1931–2007  .................................................  99

4.1.4.2 Kolísání hydrologického sucha podle řad denních průtoků  .........................................  108

4.1.4.3 Analýza hydrologického sucha na horní Otavě a horní Lužnici  ..................................  113

4.1.4.3.1 Horní Otava  ......................................................................................................  113

4.1.4.3.2 Horní Lužnice ...................................................................................................  118

4.1.5 Vybrané extrémní suché epizody  ...................................................................................................  119

4.1.5.1 Rok 1808  .............................................................................................................................  119

4.1.5.2 Rok 1809  .............................................................................................................................  121

4.1.5.3 Rok 1811  .............................................................................................................................  123

4.1.5.4 Rok 1826  .............................................................................................................................  126

4.1.5.5 Rok 1834  .............................................................................................................................  128

4.1.5.6 Rok 1842  .............................................................................................................................  131

4.1.5.7 Rok 1863  .............................................................................................................................  134

4.1.5.8 Rok 1868  .............................................................................................................................  137

4.1.5.9 Rok 1904  .............................................................................................................................  139

4.1.5.10 Rok 1911  .............................................................................................................................  141

4.1.5.11 Rok 1917  .............................................................................................................................  143

4.1.5.12 Rok 1921  .............................................................................................................................  144

4.1.5.13 Rok 1947  .............................................................................................................................  148

4.1.5.14 Rok 1953 (1954)  ................................................................................................................  153

4.1.5.15 Rok 1959  .............................................................................................................................  156

4.1.5.16 Rok 1992  .............................................................................................................................  158

4.1.5.17 Rok 2000  .............................................................................................................................  159

4.1.5.18 Rok 2003  .............................................................................................................................  160

4.1.5.19 Rok 2007  .............................................................................................................................  162

4.2 Sucho podle dokumentárních pramenů  ..................................................................................................  165

4.2.1 Teploty vzduchu a srážky v českých zemích od začátku 16. století  ...........................................  165

4.2.2 Sucha v českých zemích podle dokumentárních pramenů  .........................................................  168

4.2.3 Vybrané extrémní suché epizody  ...................................................................................................  172

4.3 Sucha podle šířek letokruhů dubu  ...........................................................................................................  182

4.3.1 Použitá data  .......................................................................................................................................  182

4.3.2 Defi nování negativních roků  ..........................................................................................................  182

4.3.3 Verifi kace negativních roků na základě přístrojových měření a proxy údajů  ..........................  184

4.3.3.1 Období přístrojových pozorování  ....................................................................................  184

4.3.3.2 Období před začátkem přístrojových pozorování  ..........................................................  187

4.3.4 Charakter tlakového pole negativních roků z dubové chronologie  ...........................................  189

4.4 Dlouhodobá chronologie sucha v českých zemích  ................................................................................  190

4.5 Středoevropský kontext kolísání sucha v českých zemích  ....................................................................  190

5. SUCHO A JEHO PŘÍČINY  ..............................................................................................................  197

5.1 Synoptické příčiny výskytu sucha  ............................................................................................................  197

5.1.1 Přízemní tlakové pole ve vztahu k suchu  ......................................................................................  197

5.1.2 Synoptické typy ve vztahu k suchu .................................................................................................  200

5.2 Vliv klimatotvorných a cirkulačních faktorů na výskyt sucha  .............................................................  205S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ........

..................................

................................

oků .......................

...............................

7  ............................

růtoků toků  ..........

orní Lužnici ní Lužnic

...............................

............................

............................

............................

.............................

.................................

.......................

..........................

...............................

.................................

....................................

............................

...............................

.................................

................................

...............................

................................

.......................

...........................

...............................

..............................

7 ................. .......

entárních pratárních p

chu a srážky u a srážk

kých zemíchých zemí

extrémní suctrémní s

šířek letokruhek letokr

tá data á data  ..........

finování negaání neg

erifi kace negfi ka

4.3.3.1 Obd3.3.1 Ob

4.3.3.2 Ob

3.4 CharakteChara

Dlouhodobáouhodob

5 StředoevroStředoev

SUCHO A UCHO 

5.1 Synop5.1 Sy

5.1.5.

5

5.2 5 2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

........

..............................

.............................

........................

...............................

................................

................................

................................

.............................

...............................

..........................

..............................

...........................

................................

...............................

...............................

..............................

............................

...................

..................................

.................................

.............................

menů nů  .......... .....

českých zemeských ze

podle dokumdle doku

é epizody epizody  .

ů dubu ubu  ...... ..

...............................

ivních roků vních roků

tivních roků vních rok

bí přístrojovýpřístrojo

dobí před začbí před z

tlakového pakového 

chronologie sonologi

ský kontext ý kontex

ÍČIÍČ



OBSAH 7

5.2.1 Statistická atribuční analýza — metodologie a data  ....................................................................  205

5.2.2 Statistická atribuce sucha v českých zemích  .................................................................................  210

5.2.3 Závěry z atribuční analýzy  ..............................................................................................................  213

5.3 Sucho a změny ve využívání krajiny  ........................................................................................................  214

5.3.1 Základní informace o databázi LUCC Czechia  ............................................................................  215

5.3.2 Trendy změn české krajiny od 19. století  ......................................................................................  215

5.3.3 Příklady lokalit s odlišným dopadem změn ve využití ploch na vodní režim v krajině  .........  224

5.3.3.1 Kobylí  ...................................................................................................................................  225

5.3.3.2 Abertamy  .............................................................................................................................  225

5.3.3.3 Mikroregion středního Polabí  ...........................................................................................  227

5.3.4 Hlavní závěry ze studia využití ploch  ............................................................................................  230

6. DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  .......................  231

6.1 Zemědělství   ................................................................................................................................................  231

6.1.1 Vliv sucha na rostliny  ......................................................................................................................  231

6.1.1.1 Vyhnutí se stresu  .................................................................................................................  234

6.1.1.2 Tolerance k nedostatku vody  .............................................................................................  235

6.1.1.3 Mechanismy efektivního příjmu vody  .............................................................................  236

6.1.2 Dopady sucha na výnosy zemědělských plodin  ...........................................................................  237

6.1.3 Dopady sucha na půdu  ....................................................................................................................  241

6.1.4 Půdní vlastnosti ovlivňující průběh a dopady sucha  ...................................................................  249

6.2 Lesní hospodářství  .....................................................................................................................................  253

6.2.1 Vodní provoz stromu a reakce na vodní stress  .............................................................................  253

6.2.2 Projevy vodního stresu u stromů  ...................................................................................................  255

6.2.3 Růstové odezvy dřevin na sucho  ....................................................................................................  257

6.2.3.1 Smrk ztepilý (Picea abies /L./ Karst.)  ................................................................................  258

6.2.3.2 Borovice lesní (Pinus sylvestris L.)  ....................................................................................  260

6.2.3.3 Duby (Quercus spp.)  ...........................................................................................................  261

6.2.3.4 Buk lesní (Fagus sylvatica L.)  .............................................................................................  261

6.2.4 Současné dopady na lesní porosty a lesní hospodářství  ..............................................................  262

6.2.5 Lesní požáry v důsledku sucha  .......................................................................................................  265

6.3 Vodní hospodářství  ....................................................................................................................................  269

6.3.1 Dopady hydrologického sucha na vodní toky a na dostupnost vodních zdrojů  ......................  269

6.3.2 Vliv nádrží na průběh hydrologického sucha  ...............................................................................  271

6.3.3 Dopady hydrologického sucha na zdroje podzemní vody  ..........................................................  272

6.3.3.1 Dlouhodobá variabilita hladin podzemní vody  .............................................................  275

6.3.3.2 Předpověď hladin podzemní vody  ...................................................................................  276

6.3.3.3 Výskyt minimálních hladin podzemních vod a hodnocení výskytu sucha  ................  278

6.3.4 Vysychání drobných vodních toků jako indikátor výskytu a potenciálních dopadů 

 hydrologického sucha   .....................................................................................................................  280

6.3.4.1 Bioindikace vysychavých toků pomocí vodních organizmů a její metody  .................  280

6.3.4.2 Vliv vysychání toků na vodní bezobratlé  .........................................................................  283

6.3.4.3 Indikace vysychání pomocí kombinace metrik založených na makrozoobentosu  ....  284

6.3.4.4 Očekávané dopady vysychání toků na jejich biotu  ........................................................  286

7. SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ 

 DOPADY  ...........................................................................................................................................  288

7.1 Globální klimatická změna a emisní scénáře  .........................................................................................  288

7.2 Odhadované změny teploty vzduchu, srážek a intenzity sucha v Evropě v 21. století  ......................  292

7.3 Odhadované změny vybraných klimatologických charakteristik v České republice  ........................  302

7.3.1 Teplota vzduchu  ................................................................................................................................  303

7.3.2 Srážky  .................................................................................................................................................  303S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ........

.................................

...............................

ní režim v krežim v

...............................

...............................

..............................

...............................

HOSPODÁŘOSPODÁ

............................

............................

..............................

.................................

.......................

in  ......................

................................

pady sucha dy sucha .

....................................

dní stress stress  ....

................................

.................................

s /L./ Karst.)L./ Karst

sylvestrisvestris L.)  L.

)  ...............................

ylvaticavatic  L.) L.)  .

ní porosty a lporosty

ku sucha sucha  .... .

...............................

ckého sucha kého such

růběh hydrolběh hydr

logického sugického s

hodobá variaodobá va

dpověď hladpověď hl

Výskyt minimkyt mini

ání drobnýchání drobný

ologického suckého 

4.1 Bioindik Bi

3.4.2 Vliv vy4.2 Vliv

6.3.4.3 Indik

6.3.4.4 Oč6.3.4.4 

NÁŘE BUDÁŘE BU

OPADY PADY  .... ..

7.1 GlobálníGlobál

7.2 Odhad7.2 Odh

7.3 Odha7.3 Odh

7.37

7

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
TSTVÍ VÍ  ........ .....

.............................

........................

...............................

...............................

...............................

................................

.............................

..............................

..........................

..............................

...........................

...............................

...............................

...............................

..............................

............................

sní hospodářpod

...................................

.................................

a vodní tokyodní to

gického suchckého su

ha na zdroje na zdroj

bilita hladin pita hladi

n podzemní vpodzemn

lních hladinch hladi

vodních tokůdních to

cha ha  ....................

ace vysychavýce vysycha

sychání toků chání tok

ace vysycháne vysych

kávané dopaávané dop

OUCÍHO SUUCÍHO S

.................

zm



8 OBSAH

7.3.3 Vlhkost vzduchu, vítr a globální záření  .........................................................................................  305

7.3.4 Vodní balance  ...................................................................................................................................  306

7.3.5 Indexy extremity  ...............................................................................................................................  308

7.4 Očekávané dopady změny klimatu a sucha na zemědělství  .................................................................  310

7.4.1 Dopady změny klimatu na zemědělství v průběhu roku  ............................................................  314

7.4.1.1 Zima  .....................................................................................................................................  314

7.4.1.2 Jaro  ........................................................................................................................................  315

7.4.1.3 Léto  .......................................................................................................................................  316

7.4.1.4 Podzim  .................................................................................................................................  317

7.4.2 Dopady změny klimatu na výnosy polních plodin  ......................................................................  317

7.4.3 Dopady změny klimatu na půdu  ....................................................................................................  318

7.5 Očekávané dopady změny klimatu a sucha na lesní porosty a lesní hospodářství  ............................  321

7.5.1 Rizika sucha pro stávající lesní porosty s převahou smrku ztepilého  ........................................  323

7.5.2 Růst lesních porostů v současném a budoucím klimatu  .............................................................  324

7.6 Očekávané dopady změny klimatu a sucha na vodní hospodářství  ....................................................  326

7.6.1 Hydrologický režim a vodní zdroje ................................................................................................  326

7.6.2 Vodní zdroje  ......................................................................................................................................  329

7.6.3 Vodohospodářské soustavy a jejich ohrožení suchem  ................................................................  331

7.6.3.1 Povodí Vltavy  ......................................................................................................................  331

7.6.3.2 Povodí Ohře  .........................................................................................................................  332

7.6.3.3 Povodí Labe  .........................................................................................................................  332

7.6.3.4 Povodí Odry  ........................................................................................................................  332

7.6.3.5 Povodí Moravy  ....................................................................................................................  332

7.6.3.6 Kompenzace růstu nedostatkových objemů  ...................................................................  333

7.6.4 Plánování aktivit v období nedostatku vody a sucha  ...................................................................  334

7.7 Adaptace na bezpečnostní rizika sucha  ...................................................................................................  337

7.7.1 Sucho a ekosystémové služby  ..........................................................................................................  338

7.7.2 Adaptivní kapacita v případě sucha  ...............................................................................................  339

7.7.3 Defi nování území nejvíce zranitelných suchem  ...........................................................................  341

7.7.4 Adaptační opatření proti suchu a jejich percepce společností  ...................................................  341

8. ZÁVĚR  ...............................................................................................................................................  344

LITERATURA  ........................................................................................................................................  349

ARCHIVNÍ PRAMENY  ........................................................................................................................  387

INTERNETOVÉ ZDROJE  .....................................................................................................................  395

SUMMARY  .............................................................................................................................................. 396

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ........

..................................

................................

..............................

...............................

...............................

..............................

...............................

esní hospodní hospo

rku ztepiléhou ztepiléh

atu  .............. ........

podářství dářství  ..

.............................

.................................

suchem m  .... ..

..........................

...............................

.................................

....................................

............................

tatkových obkových o

statku vody atku vody

cha a  ............. ...........

y .............................

adě sucha ě sucha ... 

e zranitelnýczranitelný

oti suchu a jesuchu a

...........................

.............................

Y  ..........................

DROJE ROJE ........

...........................

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

řství ví 

..............................

.............................

........................

...............................

................................

................................

................................

.............................

...............................

..........................

..............................

emů  ...................

sucha ucha .............

...............................

...............................

..............................

h suchem chem ... .

ich percepcecepc

.............................

...........................

.........................

...........................

..............................



Centrum výzkumu globální změny Akade-

mie věd České republiky, v.v.i., Brno se stalo no-

sitelem projektu Vytvoření interdisciplinární-

ho vědeckého týmu se zaměřením na  výzkum 

sucha (CZ.1.07/2.3.00/20.0248), řešeného od  srp-

na roku 2012 do  června roku 2015 (http://www.

inter sucho.cz). Tento projekt byl podpořen Minister-

stvem školství, mládeže a tělovýchovy České republi-

ky prostřednictvím Operačního programu Vzdělání 

pro konkurenceschopnost. Umožnil vznik multi-

disciplinárního týmu téměř 40 odborníků, specia-

lizujících se na různé aspekty výzkumu sucha, a to 

z pohledu časové a prostorové variability sucha v mi-

nulosti i současnosti, analýzy důsledků sucha a vý-

hledu do  budoucnosti (obr. 1a). Tento tým vznikl 

v rámci výzkumného centra excelence  CzechGlobe 

patřícího pod Centrum výzkumu globální změny 

AV ČR, v.v.i., Masarykovy univerzity v Brně (kon-

krétně Geografi ckého ústavu Přírodovědecké fakul-

ty) a Mendelovy univerzity v Brně. Projekt přispěl 

také k výraznému zvýšení kvalifi kace jeho členů po-

mocí přímé spolupráce s několika desítkami zahra-

ničních expertů formou výměnných a zahraničních 

stáží, tří letních škol (obr. 1b) a pěti workshopů s me-

zinárodní účastí, čímž významně napomohl urych-

lení odborného růstu všech členů týmů a maxima-

lizaci jejich badatelského potenciálu. Spolupráce 

v rámci interdisciplinárního týmu s účastí zahranič-

ních odborníků vyústila v řadu vědeckých publikací 

zveřejněných v předních vědeckých časopisech, ja-

kými jsou například Climate of the Past, Internatio-

nal Journal of Climatology, Climatic Change, Na-

ture Climate Change, Journal of Climate či Nature.

Předkládanou monografi i o suchu v českých ze-

mích vnímáme jako odpověď na rostoucí riziko vý-

skytu období sucha ve střední Evropě, které je v po-

sledních letech s velkou pravděpodobností nejvyšší 

za posledních 130 let. Pro Českou republiku, která 

je odkázána na rovnoměrné rozložení srážek během 

roku, jde podle výsledků našich i  jiných výzkumů 

o  zcela zásadní věc. Proto jsme se rozhodli ucho-

pit problematiku sucha komplexně a  snažili jsme 

se analy zovat výskyt sucha v minulosti a popsat vý-

znamné epizody sucha a jejich příčiny, zabýváme se 

dopady sucha i otázkou, jak očekávaná změna klima-

tu ovlivní četnost a intenzitu tohoto extrémního jevu. 

Protože uvedený projekt měl výrazně mezioboro-

vý charakter, na přípravě této monografi e se podíle-

li meteorologové, odborníci na fyziku atmosféry, kli-

matologové, specialisté na historickou klimatologii, 

agroklimatologové, dendrochronologové a  lesníci 

ve spolupráci s experty, kteří zpracovávají a interpre-

tují družicová data. Autorský kolektiv pak doplni-

li odborníci na biologii, ekofyziologii rostlin, histo-

PŘEDMLUVA

Obr. 1. a) Schematické znázornění okruhů problémů, jimiž se výzkumný tým v projektu zabýval; b) účastníci I. letní školy projektu, která 
proběhla v červnu roku 2013 v Telči
Figure 1. (a) Research topics investigated by the project research team; (b) participants in the fi rst summer school, June 2013, in Telč

a b

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

be 

ěny y 

(kon-on-

é fakul-akul-

kt přispělpřispěl 

o členů po-členů po

tkami zahraami zahr

a zahraničnízahranič

workshopů s orkshopů

napomohl uapomohl

nů týmů a mů týmů a

otenciálu. Spenciálu. 

árního týmu ního tým

stila v řadu va v řadu

edních vědeních věd

klad Climated Climat

Climatologlimatol

Change, Jouhange, J

danou mononou mo

máme jako oáme jako

bdobí suchaobí such

ích letech s h letech 

posledních 1dních

odkázána ndkázán

roku, jde poku, jde p

o  zcela záo  zcela z

pit probpit pro

se analse an

znamzna

dopd

t

Obr. 1. br. 1. a) Scha) Sc
proběhla v čeoběhla 

gure 1.gure 1 (

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

h 

me-

rych-ch-

axima-ma-

olupráce upráce

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

 ClimClim

rnal of Climal of Cl

grafi i o suchuafi i o suc

dpověď na roověď na 

ve střední Evtřední 

elkou pravděkou pravd

0 let. Pro Čelet. Pro 

rovnoměrnévnoměr

dle výsledkůe výsledk

adní věc. Prní věc.

ematiku sucatiku su

y zovat výskytvat výs

né epizody sepizody 

ady sucha i oy sucha

ovlivní četnovlivní četn

Protože uProtože

vý charaktevý charak

li meteorli meteo

matoloatol

agrokagro

ve sve

tu

bb



10 OBSAH

rii, hydrologii, pedologii, geografi i a socio-ekonomii, 

a  to i  z  institucí přímo nezapojených do  projektu. 

Díky tomu se podařilo vytvořit publikaci se  širo-

kým záběrem a zmapovat podstatnou část výzkum-

ných aktivit věnovaných problematice sucha na na-

šem území. I přes svůj široký záběr nemohla kniha 

poskytnout prostor všem relevantním výsledkům 

a ani výzkumným týmům v České republice, takže 

pochopitelně ji nelze považovat za zcela vyčerpávají-

cí materiál ke složité problematice sucha. Kniha vy-

chází zároveň jako XI. svazek volné publikační řady 

Historie počasí a podnebí v českých zemích (Histo-

ry of Weather and Climate in the Czech Lands), za-

ložené Geografi ckým ústavem Masarykovy univer-

zity v Brně.

Předkládaná monografi e, jejíž vydání bylo mož-

né jen díky fi nanční podpoře výše zmíněného pro-

jektu, se opírá také o několikaleté systematické vý-

zkumné aktivity v oblasti klimatologie, monitoringu 

a dopadů sucha v České republice, v USA i v dalších 

evropských zemích, kdy mnozí členové autorského 

kolektivu byli ve své výzkumné činnosti podporová-

ní také jinými grantovými projekty:

— Grantová agentura České republiky, grant 

č. P209/11/0956 Globální a regionální modelové si-

mulace klimatu ve střední Evropě v 18.–20. století 

v porovnání s pozorovaným a rekonstruovaným kli-

matem (R. Brázdil, A. Farda, J. Mikšovský)

— Grantová agentura České republiky, grant 

č.  13-04291S Rekonstrukce hydro-klimatických 

podmínek jara a léta posledního milénia v České re-

publice na základě dubové standardní chronologie 

(P. Dobrovolný)

— Grantová agentura České republiky, grant 

č. 13-16084S Sociální a ekonomické hybné síly ztrát 

zemědělské půdy v Česku po roce 1990 (I. Bičík)

— Grantová agentura České republiky, grant 

č. 13-19831S Hydrometeorologické extrémy na již-

ní Moravě odvozené z  dokumentárních pramenů 

(L. Řezníčková, H. Valášek, P. Zahradníček)

— Grantová agentura České republiky, grant 

č. 13-32133S Retenční potenciál pramenných oblas-

tí ve vztahu k hydrologickým extrémům (B. Janský)

— Grantová agentura České republiky, grant 

č. 14-12262S Dopady měnících se růstových podmí-

nek na přírůst dřevin, produkci porostů a vitalitu — 

nebezpečí či příležitost pro středoevropské lesnictví? 

(P. Štěpánek)

— Technologická agentura České republiky, 

grant č. TA02020395 Vysychání toků v období kli-

matické změny: predikce rizika a  biologická indi-

kace epizod vyschnutí jako nové metody pro ma-

nagement vodního hospodářství a  údržby krajiny 

(BIOSUCHO) (P. Pařil)

— Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýcho-

vy České republiky, grant č. LH12037 Vývoj modelů 

pro posouzení abiotických stresů u vybraných ener-

getických dřevin (Z. Žalud)

— Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

České republiky, grant č. LD13032 Změna klimatu 

a migrace jako adaptace (E. Lorencová, D. Vačkář)

— Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýcho-

vy České republiky, grant č. LD13030 Vodní zdroje 

v českém zemědělství v podmínkách změny klimatu 

CZECH AGRIWAT (M. Trnka)

— Ministerstvo školství, mládeže a  tělovýcho-

vy České republiky, grant č. CZ.1.07/2.3.00/20.0246 

Vybudování vědeckého týmu environmentální me-

tabolomiky a ekofyziologie a jeho zapojení do mezi-

národních sítí (O. Urban)

— Ministerstvo vnitra České republiky, grant 

č.  VG20122015091 Integrované hodnocení dopa-

dů globálních změn na environmentální bezpečnost 

České republiky (EnviSec) (A. Pártl, D. Vačkář)

— Ministerstvo životního prostředí České repub-

liky, grant VaV — SP/1a6/108/07 Zpřesnění dosa-

vadních odhadů dopadů klimatické změny v sekto-

rech vodního hospodářství, zemědělství a  lesnictví 

a návrhy adaptačních opatření (P. Cudlín, J. Macků)

— Ministerstvo životního prostředí České repub-

liky, grant VaV — SP/1a6/125/08 Časová a plošná 

variabilita hydrologického sucha v podmínkách kli-

matické změny na území České republiky (R. Vlnas)

— Národní agentura pro zemědělský výzkum, 

grant č. QJ1230056 Vliv očekávaných klimatických 

změn na půdy České republiky a hodnocení jejich 

produkční funkce (I. Novotný, J. Vopravil) 

— Národní agentura pro zemědělský výzkum, 

grant č. QJ1310123 Růstové modely jako nástroj pro 

zvýšení produkčního potenciálu a potravinové bez-

pečnosti České republiky v podmínkách změny kli-

matu (D. Semerádová, Z. Žalud)

— Evropská komise (European Commission), 

grant č. 284443 European Plant Phenotyping Ne-

twork (K. Klem)

— Interní grantová agentura AF MENDELU, 

projekt č. TP 7/2015 Dopady stresu sucha a vyso-

kých teplot na výnosy ozimé pšenice a návrh adap-

tačních opatření pro jejich zmírnění (P. Hlavinka).

S ohledem na přípravu této monografi e patří na-

še upřímné poděkování také následujícím institucím 

a jednotlivcům:

— oponentům knihy RNDr. Vilibaldu Kakosovi, 

Praha, a prof. RNDr. Bernardu Šiškovi, Ph.D., Kated-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

á-á

grant ant 

lové si-vé si-

0. století století 

vaným kli-ným kli-

ký))

publiky, grabliky, gr

ro-klimatick-klimat

milénia v Česlénia v Če

ndardní chroardní chr

České repubeské rep

onomické hyomické 

u po roce 199po roce 1

tura České ra Česk

meteorologiceteorolog

né z  dokumné z  doku

H. Valášek, P.alášek,

vá agentura age

Retenční poetenční p

u k hydrologiy

antová agentová a

262S Dopad62S Dopa

a přírůst dřevpřírůst d

ezpečí či přílpečí či př

 Štěpánek)těpánek)

— Techn— Tec

grant č. TAgrant č. T

matické matick

ace epce

M
IN

U
L
O

S
T,

 LH12

h stresů u vytresů u v

ud))

olství, mládetví, ml

ant č. LD130t č. LD13

aptace (E. Loace (E.

tvo školství,o školstv

bliky, grant čky, grant

mědělství v pdělství v

GRIWAT (MIWAT (M

inisterstvo šsterstvo 

ké republiky, republik

dování vědevání věd

olomiky a ekmiky a e

árodních sítí ích s

— Minis— M

č.  VG2012č.  VG20

dů globádů glob

České rČeské

—

likyli

v

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

t 

ých

ké re-re-

nologie ogie 

iky, grant y, grant 

bné síly ztrát é síly ztrá

0 (I. Bičík)I. Bičík)

epubliky, grubliky, g

ké extrémy nxtrémy 

entárních prtárních p

ZahradníčekZahradníče

České repubeské repu

enciál prameciál pram

kým extrémům extré

ura České ra České 

měnících senících 

in, produkci produkc

ost pro střt pro s

U
D

O
U

C
N

O
S

T

dmínmín

Trnka)nka)

olství, mládtví, mlá

grant č. CZ.1nt č. CZ

kého týmu eho tým

fyziologie a jziologie a

O. Urban)Urban)

erstvo vnitrstvo vni

2015091 Inte15091 In

ních změn nach změn

epubliky (Envubliky (E

Ministerstvoinisters

grant VaV rant VaV

dních odhadních odh

rech vodníhoh vodníh

a návrhy adnávrhy

— Min— M

liky, graliky, g

variabvari

matma



OBSAH 11

ra ekológie, Slovenská poľnohospodárska univerzita, 

Nitra, Slovensko, za pečlivé prostudování publikace, 

její kritické zhodnocení a mnohé inspirující recenz-

ní připomínky 

— Národní knihovně České republiky v  Praze 

a Národnímu muzeu v Praze za poskytnutí titulních 

stran starých tisků z jejich fondů a sbírek

— Mgr.  Marku Batystovi, Ph.D.  a  Mgr.  Elišce 

Skokanové z Výzkumného ústavu meliorací a ochra-

ny půdy, v.v.i., Praha, za  asistenci a  připomínky 

k textům a mapám, které se zabývají problematikou 

půdy a půdních procesů

— Ladislavu Budíkovi, p.  f., Český hydrome-

teorologický ústav, pobočka Brno, RNDr.  Mar-

tinu Culkovi, Ph.D., Geografi cký ústav, Masary-

kova univerzita Brno, doc.  Ing.  Radimu Váchovi, 

Ph.D. a Ing. Martinu Tipplovi, Výzkumný ústav me-

liorací a ochrany půdy, v.v.i., Praha, za poskytnutí fo-

tografi cké dokumentace

— Mgr. Lukáši Dolákovi, Geografi cký ústav, Ma-

sarykova univerzita Brno, za pomoc s korekcí sou-

časných názvů sídel a při shromažďování dokumen-

tárních pramenů o suchu na jižní Moravě

— dr.  Fidelu Gonzálesovi-Rouco, Universidad 

Complutense, Madrid, Španělsko, za odborné kon-

zultace týkající se použití metody analýzy hlavních 

komponent

— Mgr. Kateřině Chromé, Ph.D., Centrum pro 

výzkum globální změny AV ČR, v.v.i., Brno, za po-

moc při shromažďování dokumentárních pramenů 

o suchu na jižní Moravě

— Tonymu Longovi, Svinošice, za jazykovou ko-

rekci anglického shrnutí a popisků k obrázkům a ta-

bulkám

— Vladimíru Ludvovi, Brno, za  provedení po-

čítačové sazby rukopisu a grafi ckého návrhu titulní 

strany publikace 

— RNDr. Josefu Šteklovi, CSc., Praha, za připo-

mínky k popisu přízemního tlakové pole vybraných 

extrémně suchých měsíců

— všem dalším nejmenovaným kolegyním a ko-

legům, kteří přispěli radou či další konkrétní pomo-

cí při zpracování tohoto díla.

Brno, květen 2015

Rudolf Brázdil, Miroslav Trnka

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 mé, Ph.D., C, Ph.D., 

AV ČR, v.v.i.V ČR, v.v.i.

í dokumentáokume

vě

govi, Svinošic, Svino

hrnutí a popinutí a po

íru Ludvovi,Ludvo

by rukopisu rukopisu

likace ace 

NDr. Josefu Šr. Josefu

k popisu přípopisu p

mně suchýchně suchýc

— všem dalšm da

gům, kteří pům, kteř

cí při zpracopři zprac

Brno, kvBrno, 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

Brnono

grafi ckého afi ckéh

eklovi, CSc., lovi, CSc

emního tlakoního tl

měsícůěsíců

m nejmenovnejmeno

ispěli radou čěli radou

vání tohoto dní tohoto

ten 20152015



S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T



Sucho může být defi nováno jako záporná odchyl-

ka vodní bilance od klimatického normálu v dané 

oblasti během určitého časového intervalu. Z  toho 

plyne, že příčinou sucha je defi cit srážek za určitou 

dobu, zatímco vyšší teplota vzduchu, intenzivněj-

ší sluneční záření, nízká relativní vlhkost vzduchu či 

intenzivní proudění zvyšují ztráty vody evapotrans-

pirací (viz například Allen et al., 1998) a mohou tak 

významně přispět k prohloubení důsledků takové-

ho jevu. Nicméně podle Lloyd-Hughese (2013) uni-

verzální defi nice sucha musí vzít v úvahu zásobu vo-

dy v půdě, aktuální potřebu vody a její manažment. 

S ohledem na různé těžkosti spojené s  takto kom-

plexním přístupem dochází k závěru, že obecná ob-

jektivní defi nice sucha neexistuje, v čemž se fakticky 

shoduje s podstatně staršími závěry z práce Wilhita 

a Glantze (1985).

V závislosti na časovém měřítku a dopadech bý-

vá sucho obvykle členěno do čtyř kategorií na  su-

cho meteorologické, hydrologické, zemědělské a so-

cioekonomické (Heim, 2002; Dai, 2011b), přičemž 

Mishra a Singh (2010) k nim dodávají ještě sucho 

podzemní vody (groundwater drought). Meteoro-

logické sucho je signalizováno indikátory založený-

mi na meteorologických veličinách a  jeho identifi -

kace tak předchází nástupu specifi ckých dopadů, tj. 

dalších druhů sucha. Zemědělské sucho se proje-

vuje nedostatkem vody pro růst rostlin a má trvá-

ní v měřítku týdnů až 6–9 měsíců. Suchými epizoda-

mi v tomto časovém rozsahu jsou ovlivňovány i lesní 

porosty. Hydrologické sucho je charakterizováno 

nedostatkem vody ve vodních tocích, nádržích ne-

bo zvodnělých vrstvách, přičemž jeho dopady, stej-

ně jako dopady sucha podzemní vody nebo socio-

ekonomického sucha, jsou patrné až po delším čase. 

O socioekonomickém suchu začínáme hovořit v pří-

padě, kdy výskyt sucha začíná negativně ovlivňovat 

celou společnost, mimo již dříve zmíněné zeměděl-

ství (a  lesnictví) a vodní hospodářství. Nedostatek 

vody se může negativně promítat do  turis tického 

ruchu, průmyslové produkce (v důsledku nedostat-

ku technologické vody), produkce elektrické ener-

gie (nedostatkem vody pro samotnou výrobu v pří-

padě vodních elektráren či nedostatku vody nutné 

pro chlazení), života obyvatel (nedostatek  pitné 

 vody, případně zemědělských produktů) a následně 

pak do celé ekonomiky a fungování společnosti. Za-

tímco meteorologické sucho je snadno indikovatel-

né na základě přístrojových měření, epizody sucha 

v období před začátkem těchto měření jsou obvyk-

le založeny na  výskytu významných dopadů su-

cha, identifi kovatelných v dokumentárních prame-

nech (například nízké výnosy plodin, nízké průtoky 

na řekách či vysychající vodní toky, socioekonomic-

ké problémy) nebo v proxy datech (například úzké 

šířky letokruhů stromů indikujících suchá období).

 Sucho má významné důsledky pro mnoho strá-

nek lidské společnosti a ovlivňuje mnohé z jejích dů-

ležitých aktivit. V zemědělství přispívá k nižší úro-

dě zemědělských plodin v porovnání s normálními 

roky (například Hlavinka et al., 2009; Kolář et al., 

2014). Delší sucha vedou k usychání stromů v lesích, 

které si vynucuje nahodilou těžbu dřeva předtím, 

než je dosažena optimální velikost stromů (Brázdil, 

1998). Nízké vodní stavy na řekách a snížení zásob 

podzemní vody způsobuje problémy v hospodaře-

ní s vodními zdroji, a to zpravidla na dlouhou do-

bu (například Wilhite, Vanyarkho, 2000). Navíc su-

cha ovlivňují nejen lidskou společnost, ale vedou 

i ke zhoršování funkcí přírodních ekosystémů (Ciais 

et al., 2005). Toto vše ukazuje na význam výzkumu 

sucha v Evropě pro budoucnost, speciálně ve svět-

le antropogenně podmíněné klimatické změny (Ro-

well, Jones, 2006) a pro potřeby vlastního vědeckého 

plánování odpovídajících reakcí na sucho (Wilhite et 

al., 2007). Socioekonomický význam sucha se proje-

vuje ve velkém počtu studií věnovaných tomuto jevu 

v mezinárodním měřítku. Pozoruhodné mezi nimi 

je globální hodnocení Wilhita et al. (2000), přičemž 

socioekonomické výhody připravenosti k eliminaci 

následků sucha byly demonstrovány v práci  Wilhita 

et al. (2007).

Četné práce signalizují rostoucí riziko výskytu 

sucha ve střední Evropě, které je v posledních letech 

s  velkou pravděpodobností nejvyšší za  posledních 

130 let (Brázdil et al., 2009b). Řada studií z posled-

ní doby zároveň ukazuje, že na území České repub-

liky dochází k  postupnému snižování disponibilní 

vody v půdě (například Trnka et al., 2015a). Je to-

mu tak zejména v období od dubna do června, což 

1. ÚVOD
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ta 

ch bý-bý-

na  su-a  su-

lské a so-ké a so-

b), přičemž přičem

í ještě suchoeště such

ght). Meteort). Mete

kátory založtory zalo

ch a  jeho id a  jeho i

cifi ckých dopifi ckých d

ělské sucho ské such

růst rostlinůst rostl

měsíců. Suchěsíců. Su

sahu jsou ovlhu jsou o

é sucho je csucho je

e vodních toe vodních 

tvách, přičemh, přič

sucha podzecha 

sucha, jsou pucha, jso

omickém suc

výskyt sucha kyt suc

lečnost, mimčnost, m

lesnictví) a vnictví) a

se může nemůže n

hu, průmyslo, průmys

u technologiechnol

gie (nedostae (nedost

padě vodnadě vo

o chlach

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

dělských prodských pro

iky a fungova fung

ické sucho jeké sucho 

řístrojových trojovýc

začátkem těačátkem

na  výskytu výskytu

fi kovatelnýchovatelný

příklad nízkéklad níz

ách či vysychči vysyc

oblémy) neblémy) ne

ky letokruhů kruh

Sucho máSucho 

nek lidské spek lidské 

ležitých akležitých 

dě zemědě zem

roky (roky

2014201

ktek

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

ný-

ntifi -ifi -

adů, tj. , tj. 

se proje-proje-

a má trvá-má trvá-

ými epizoda-i epizod

vňovány i lesovány i le

harakterizovakterizo

cích, nádržích, nádrž

ž jeho dopadž jeho dop

mní vody nební vody n

atrné až po drné až po

hu začínáme hzačínám

začíná negatičíná nega

o již dříve zmž dříve

odní hospodní hospo

vně promně pro

ce

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

hto mo m

významnýchznamný

v dokumentdokume

výnosy plodnosy plo

jící vodní tokvodní

o v proxy datproxy d

tromů indikomů ind

významné důznamné 

olečnosti a ovčnosti a 

ivit. V zeměit. V ze

ělských plodkých plo

apříklad Hlaříklad 

 Delší suchaelší such

é si vynucujsi vynu

ž je dosažene dosaže

1998). Nízké98). Níz

podzemní podzemn

ní s vodnní s vo

bu (napu (n

cha ocha 

i kei k

et



14 ÚVOD

je s   ohledem na  intenzivní růst rostlin a víceméně 

celkovou závislost našeho zemědělství (resp. kraji-

ny) na  pravidelně rozložených srážkách velmi ne-

příznivé. Navíc většina klimatických modelů před-

pokládá do budoucna pro Českou republiku takové 

klimatické podmínky, které povedou spíše k nárůs-

tu podílu sušších půdně-vlhkostních režimů (napří-

klad Dubrovský et al., 2014), a podle některých do-

jde i  k  dramatickému úbytku půdně-klimatických 

režimů, které jsou dnes typické pro pramenné oblas-

ti (Trnka et al., 2013). Sucho tak bude nepochybně 

téměř jedním ze základních problémů, které s sebou 

přinese na  naše území antropogenně podmíněná 

změna klimatu (Trnka et al., 2011b; Eitzinger et al., 

2013; Trnka, 2014).

Změna klimatu bude s  vysokou pravděpodob-

ností znamenat také zvýšení klimatické variability 

spojené s výskytem delších a intenzivnějších epizod 

sucha. Z práce Trnky et al. (2013) vyplynulo, že ales-

poň v některých letech hrozí půdám v České repub-

lice výskyt vlhkostních režimů, které si v současnos-

ti spojujeme s oblastí Středozemního moře. Týká se 

to například území jižní Moravy, která již v součas-

né době patří mezi regiony nejvíce a nejčastěji ohro-

žené nedostatkem vláhy. Hlavním specifi kem jižní 

Moravy jsou nižší srážkové úhrny, které neodpoví-

dají vyšší potenciální potřebě vody díky teplejšímu 

a relativně slunečnému počasí. Na rozdíl od podob-

ných oblastí v  Dolním Rakousku či na  Slovensku 

zde ale chybí významný zdroj vody, což činí  region 

přes poměrně dobré půdní podmínky mimořád-

ně zranitelným. Kromě problémů s rentabilitou pěs-

tování běžných polních plodin bude jižní Morava 

a další oblasti České republiky velmi pravděpodob-

ně ohrožena i vyšším rizikem výskytu lesních požá-

rů a eroze. Vyšší teplota a nižší průtoky povedou ta-

ké ke zhoršení podmínek pro chov ryb. Pokud jde 

o hydrologické dopady, je evidentní, že hrozí vyšší 

rozkolísanost průtoků a  není vyloučeno ani ohro-

žení zásobování pitnou vodou ze zdrojů, které jsou 

bezprostředně ovlivňovány sezonními výkyvy srážek 

(Trnka, 2014; Trnka et al., 2015b). 

S  ohledem na  výše uvedené skutečnosti si tak 

předkládaná monografi e klade za cíl zpracovat kom-

plexní analýzu sucha v  České republice z  pohledu 

minulosti, současnosti a budoucnosti. Jde o neob-

vykle širokou tematiku, která jistě nemůže být vyře-

šena jednou knihou, nicméně jde o unikátní shrnu-

tí dosavadních vědeckých poznatků, které se mohou 

stát odrazovým můstkem pro pokračování a novou 

orientaci dalších výzkumů sucha a jeho dopadů. Ak-

tuálnost předkládané tematiky podtrhuje i  skuteč-

nost, že po povodních představují sucha druhý nej-

významnější hydrometeorologický extrém v  naší 

zemi s významnými ekonomickými dopady (Bráz-

dil et al., 2007a).

Stávající monografi e je strukturována následují-

cím způsobem. Po této úvodní části podává kapitola 

2 přehled o dosavadních poznatcích o suchu v České 

republice. Kapitola 3 uvádí informace o  teplotních 

a  srážkových řadách založených na  přístrojových 

měřeních jako podkladu pro výpočet indexů sucha, 

popisuje vodoměrná měření jako základ pro sesta-

vení indexů hydrologického sucha, charakterizu-

je dokumentární data s informacemi o suchu, den-

drochronologické údaje a poznatky o suchu získané 

dálkovým průzkumem. Následující kapitola 4 uvádí 

analýzu sucha v českých zemích na základě in dexů 

sucha vypočítaných pro přístrojové období, hodno-

tí intenzitu sucha založenou na  detailním modelu 

půdní vlhkosti, ukazuje pětsetletou chronologii su-

cha vzniklou kombinací dokumentárních a přístro-

jových údajů, prezentuje citlivost dendrochronologie 

dubu na sucho a podává podrobnou charakteristiku 

nejvýznamnějších epizod sucha v období přístrojo-

vých pozorování i před ním. Na závěr je doplněna 

syntézou získaných poznatků, které zmiňuje v  šir-

ším středoevropském kontextu. Diskuse synoptic-

kých příčin sucha na  základě analýzy charakteris-

tik přízemního tlakového pole v atlantsko-evropské 

oblasti, vlivu vybraných klimatotvorných faktorů 

na sucho a prezentace změn ve využití ploch se zře-

telem k suchu v krajině je obsahem kapitoly 5. Dal-

ší kapitola 6 je zaměřena na vybrané dopady sucha 

na zemědělství, lesnictví a vodní hospodářství v Čes-

ké republice. Na ni navazuje část týkající se budou-

cích scénářů sucha v  období možné antropogen-

ně podmíněné klimatické změny, a to i se zřetelem 

na  dopady ve  třech hlavních oblastech (zeměděl-

ství, lesnictví, vodní hospodářství), včetně vybra-

ných adaptačních opatření (kap. 7). Poslední kapi-

tola 8 shrnuje zásadní poznatky plynoucí z analýzy 

sucha v  českých zemích v  minulosti, současnosti 

a  budoucnosti.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
se se

čas-s-

ohro-ro-

m jižní jižní 

eodpoví-dpoví-

teplejšímu plejšímu

íl od podob-od podo

na  Slovenska  Sloven

y, což činí  regož činí 

mínky mimínky mi

mů s rentabilits rentabi

in bude jižnn bude již

iky velmi pray velmi p

kem výskytu m výskyt

a nižší průtonižší prů

nek pro chok pro c

ady, je evideny, je evid

oků a  není voků a  není

pitnou vodoou vod

ovlivňovány ivňo

Trnka et al.,rnka et 

em na  výše 

aná monograá mono

analýzu suchalýzu suc

osti, současnti, souč

le širokou temširokou t

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ucha a

matiky podtriky podt

představují sudstavují su

eteorologickorolog

i ekonomickkonomic

nografi e je stgrafi e je 

. Po této úvoo této úv

osavadních pavadníc

Kapitola 3 upitola 3 

vých řadáchch řadác

ch jako podkjako pod

uje vodoměre vodom

í indexů hyndexů h

dokumentámen

drochronoloochron

dálkovým dálkovým

analýzu analýzu

sucha vsuch

tí inttí i

půdp

c

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

u 

on 

ořád-d-

ou pěs-pěs-

Morava orava 

vděpodob-ěpodob-

esních požá-ních požá

ky povedou tapovedou

ryb. Pokud yb. Poku

tní, že hrozí že hroz

yloučeno anoučeno a

ze zdrojů, kze zdrojů,

ezonními výkzonními v

2015b). 15b). 

uvedené skuedené s

e klade za cílklade za c

a v  České repČeské 

osti a budouti a budo

iku, která u, kter

U
D

O
U

C
N

O
S

T

oznatnat

ádí informaí inform

založených nožených

adu pro výpu pro vý

ná měření jaměření

rologickéhologickéh

ní data s infodata s in

gické údaje a ké údaje

růzkumem. ůzkumem

ucha v českýha v če

ypočítaných očítaných

nzitu sucha itu suc

ní vlhkosti, uvlhkosti

a vzniklou kvzniklo

ových údajůých údaj

dubu na suubu na 

nejvýznamnejvýzn

vých pových 

syntésynt

šímším

ký



2.1 SUCHO VE STARÝCH ČESKÝCH 
TISCÍCH

Sucho je v církevní literatuře konce 16. a první polo-

viny 17. století, prodchnuté náboženskými spory, po-

važováno za jednu ze sedmi ran božích. V tištěných 

kázáních té doby bylo proto sucho nedílnou součás-

tí výkladu a nejrůznějších pojednání osob kněžského 

stavu. Dlouhodobě bylo chápáno jako fenomén, kte-

rý je nejvlastnějším projevem Boží vůle. V dobových 

rukopisech a starých tiscích lze proto najít různě ob-

sáhlé pasáže i celá díla zabývající se suchem. 

Tak v mravoučném spise „Knihy duchovní o ve-

likých skutcích Pána Boha Všemohoucího“ od  Jana 

Štelcara Želetavského z roku 1588 (Štelcar), která vy-

světluje, mohou-li čarodějníci a čarodějnice ovlivnit 

výskyt povětrnostních („povětří, kroupy, bouře, hro-

mobití“) a jiných úkazů, se sucho zatím explicitně ne-

objevuje. K problematice sucha se však vztahují dvě 

pozdější kázání kněze v Tuklatech, Víta Jakeše Přerov-

ského,1 který již předtím publikoval kázání iniciova-

né vichřicí z 28. prosince 1612 (Jakeš Přerovský I), po-

važovanou Brázdilem et al. (2004a) v českých zemích 

za  „vichři ci století“. První publikované kázání z  ro-

ku 1615 se sucha dotýká v jeho druhé části „z knihy 

a proroctví Joela proroka Božího kapitoly první, v kte-

rýchž se obsahuje a vypravuje o přepuštění a uvede-

ní náramného sucha, hladu, hmyzně škodlivé směsi-

ce na zemi Judskou a Israelskou“ (Jakeš Přerovský II). 

Druhé je „Kázání o zadržování a vyvozování neb vylé-

vání dešťův na zemi“ (Jakeš Přerovský III), dedikované 

Janu Floriánovi z Neudorfu, ve kterém se autor zabý-

vá výkladem sucha v kontextu dobového  chápání hří-

1 Vít Jakeš se narodil roku 1571 ve  Starém Přerově (odtud 

další příjmení Přerovský). Působil jako diakon v  Dobrovici 

a dne 1. srpna 1596 byl ordinován za kněze ve Wittenberku. 

V letech 1606–1611 působil jako luteránský kněz v Kralovi-

cích u  Prahy. Další informace o  něm jsou z  let 1611–1615, 

kdy byl kazatelem slova Božího v Tuklatech. V roce 1620 je 

uváděn jako kněz u  sv. Havla na  Starém Městě Pražském. 

Protože v  roce 1621 poskytl poslední útěchu některým ná-

čelníkům českého povstání, byl v prosinci téhož roku vypo-

vězen z  Prahy a  uchýlil se do  Kutné Hory. Roku 1623 pak 

uprchl do Drážďan, kde působil jako učitel a  spisovatel. Vít 

Jakeš Přerovský zemřel roku 1648 ve  věku 77 let (Tobolka, 

ed., 1946).

chu. Své pojednání dělí na dvě části. První část označe-

ná názvem „O zadržení a nedávání dešťů“ je zaměřena 

na to, „Kdo déšť zadržuje“ a „Kdy jej zadržuje“. Slo-

vy proroků konstatuje, že lidé bezbožní přičítají su-

cho čarodějnicím a jejich kouzlům, nebo také zední-

kům a stavitelům domů božích, neboť: „Zedníci (prý) 

začavše a dělajíce tamto onde dílo, zadělali aby neprše-

lo.“ Jiní naopak podle autora připisují sucho (zadržo-

vání deště) bezbožným a naprosto směšným příčinám 

a ničemným lidem. Ty všechny kárá slovy: „Přestaň 

Boha v jeho slávě, moci a spravedlnosti trestání zlehčo-

vati, přestaň jeho z moci a slávy laupiti: Přestaň prosím 

což právě a vlastně Božího jest, toho ničemným a smrte-

dlným lidem přivlastňovati, až potud ukázáno kdo déšť 

zadržuje.“ Ve druhém odstavci nazvaném „Kdy jej za-

držuje“ vypočítává veškeré druhy hříchů, které vedou 

k tomu, že se Boží hněv obrací proti lidem a trestá je 

suchem: „Aby nás od hříchů odvrátil a činění pokání 

svatého obrátil, všelijakými svými metlami Bůh nás tres-

tajíce, k tomu směřuje, abychom těmi potrestáni jsou-

ce, napravili.“ Druhou kapitolu nazvanou „O vyvozo-

vání a vylévání dešťů“ dělí na  tři podkapitoly takto: 

„Kdo dává a vylévá déšť na zemi“, „Kdy Bůh déšť dá-

vá“ a „Komu Bůh déšť dává“. Všechny tři pasáže pro-

kládá výroky proroků, aby zdůraznil Boží zásluhu se-

slanou na Zemi v podobě deště pro ty, jež plní všechna 

Boží přikázání: „Jestliže v přikázáních mých choditi, je 

plniti budete, dám vám déšť.“ Celé pojednání končí Vít 

Jakeš Přerovský slovy: „A tak majíce ukázáno, Kdo?, 

Kdy?, Proč? a na jaký konec déšť zadržuje a vyvodí, to-

tiž, že sám Bůh, k jeho milosti v svatém pokání se obrať-

me, životů polepšeme, on déšť a požehnání své nám dá 

zde, a po smrti života věčného v Krystu účastníky činí.“ 

Následujícího roku vyšlo další z českých pojed-

nání zabývajících se suchem. Jedná se o publikované 

kázání domaželického kněze Daniela staršího Phi-

lomata.2 Tisk vydaného kázání nese obsáhlý název 

2 Životopisné informace o Danielu starším Philomatovi jsou 

velmi skromné. V titulu dochovaného tištěného kázání z ro-

ku 1616 hovoří o sobě jako o faráři v Domaželicích a notari-

usovi řádu evangelického kněžstva v Olomouckém kraji. Ru-

kověť humanistického básnictví k jeho osobě dodává, že byl 

původem z Přerova, ordinovaný ve Wittenberku dne 6. květ-

na 1608 a  že v  Domaželicích působil v  letech 1613–1616 

(Truhlář et al., 1973).

2. DOSAVADNÍ POZNATKY 
O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

nit 

hro--

ně ne-ne-

hují dvě í dvě 

še Přerov-Přerov-

ní iniciova-iniciova

rovský Ivský ), po), pI

českých zemíských ze

ané kázání zé kázání

ruhé části „z hé části „

kapitoly prvnkapitoly pr

o přepuštěnpřepuště

hmyzně škomyzně šk

lskou“ (kou“ (JakešJak

ování a vyvozání a vy

akeš Přerovskeš Přerovs

udorfu, ve ktudorfu, ve k

v kontextu dontextu

Varodil roku 15dil roku 

Přerovský). Pů

a 1596 byl ord596 byl 

06–1611 půso–1611 půs

ahy. Další info Další in

kazatelem slovzatelem sl

n jako kněz uako kněz 

ože v  roce 162e v  roce 1

níkům českéhkům česk

vězen z  Prahy n z  Prah

uprchl do Drprchl do D

Jakeš Přerokeš Pře

1946)94

na dvě části. a dvě část

ení a nedávána nedáv

adržuje“ a „Kržuje“ a 

tatuje, že lidtuje, že l

ím a jejich ka jejich

lům domů bm domů

ělajíce tamto jíce tamt

aopak podle pak podl

ště) bezbožný) bezbož

emným lidemným lid

ha v jeho slávěho slá

ati, přestaň je přestaň

což právě a vž právě a 

dlným lidedlným lid

zadržujezadržu

držuje“držu

k tomk to

sucsu

s

ÍC

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

h 

ro-

knihy ihy 

í, v kte-kte-

a uvede-uvede-

livé směsi-é směsi-

Přerovskýerovský III ).I

ování neb vylání neb vy

III), dedikov), dedikoI

rém se autor m se auto

bového  chápbového  chá

1 ve  Starém Pe  Starém 

obil jako diakl jako di

nován za knězeván za kně

l jako luteránsko luter

mace o  něm jace o  něm

Božího v Tukžího v 

avla na  Svla na

l

uzlůmlům

žích, neboť:ch, nebo

nde dílo, zade dílo, za

autora připisuora připi

m a naprosto a napro

. Ty všechnyTy všechn

moci a spravmoci a spr

o z moci a sláz moci a 

astně Božího jně Božího

m přivlastňovařivlastň

Ve druhém oe druhém

vypočítává vepočítáv

u, že se Boží že se Bož

hem: „m: „Aby náAby

atého obrátil, ho obráti

tajíce, k tomuíce, k to

ce, napravilce, naprav

vání a vyvání a v

„Kdo dKdo 

vá“ a vá“ a

kládkl

sl



16 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

„O hrozném a velikém suchu zdržení dešťů a odtud 

následujícím nedostatku vody, jakéhož sucha žád-

ný z lidí nynějších, ode sta let i výšeji, starých nepa-

matuje“ (Philomates; obr. 2a). Vročení spisku uvoze-

né datem 8. září 1616 ukazuje na jeho bezprostřední 

ovlivnění katastrofálním suchem tohoto roku.3 

Na  začátku kázání reprodukuje řeč Písma svatého 

slovy: „Hospodin obrací řeky v poušť a prameny vod 

v suchost, zemi úrodnou v slatinnou, pro zlost obyva-

telů: zase pustiny suché obrací v jezera a zemi vyprah-

lou v prameny vod.“ Již v úvodu konstatuje, že „Bůh 

podle svého spravedlivého soudu hroznou pokutou nás 

navštívil, sucho veliké dopustil, déšť nad obyčej zadr-

žel, odkudž obilíčka i  jiných všechněch úrod, potrav 

i trav umenšení, nemoci nebezpečné i jiné rozličné zlé 

a žalostivé bídy se vlekou …“ Vlastní kázání pak čle-

ní na tři části. První nazval „Kdo jest ten tak mocný 

pán, jenž déšť zadržuje a vody odnímá“, kde po zdů-

raznění významu vody pro lidský život sám odpoví-

dá: „Ten Pán a pravý Neptunus žádný jiný není, jedi-

ně sám Pán Bůh …“ V této části dává také nepřímý 

odkaz na  sucho stávajícího roku 1616, když píše: 

„Tato první stránka poučuje nás, jak máme toto ny-

nější veliké sucho a nedostatek vody právě vážiti a co 

o něm smejšleti.“ Zároveň striktně odmítá jakékoliv 

jiné vysvětlení příčiny sucha: „Někteří lidé domnívají 

se, že to náhodou a treff uňkem samo od sebe se děje … 

Jiní smýšlejí, že to pochází od  oučinku hvězd, zle proti 

sobě patřících, a praví, že musí některý rok suchý bý-

ti … Mnoho jest i těch, kteříž toto všeckno ďáblu a ča-

rodějníkům připisují …“ Vyústění těchto úvah pak 

logicky vyznívá jako „pozůstává již tehdy to jedin-

ké, abychom my nynější sucho, neúrodu obilíčka i ji-

né neřesti, z nedostatku vody, na nás již přišlé, a deš-

tě se valící, za obzvláštní jistou a zřetedlnou pokutu 

Boží poznávali a říkali: Prst Boží jest toto …“ Dru-

há část kázání „Pro které příčiny to [Bůh] činí” uvá-

dí a dokládá následujících pět důvodů: potupa slo-

va Božího, modloslužebnictví, nevděk (“že lidé Panu 

Bohu za déšť a vodu neděkují, když jí dostatek mají”), 

přestupování Božího přikázání a zlé užívání Božích 

darů. Třetí část kázání je uvozena názvem “Jakými 

prostředky zase dosti vody a deště dosáhnouti může-

me” a podává odpovídající praktický návod věřícím: 

opravdové pokání, upřímné modlení a polepšení se 

v životě s vyvarováním se všech  neřestí.

Krátce po  Philomatově publikovaném kázá-

ní o suchu4 byl v  roce 1620 vydán spis protestant-

3 K  podrobnému popisu extrémního sucha v  roce 1616 

v českých zemích viz kap. 4.2.3.
4 Údajně k roku 1619 je datován spis Jeronýma Stříbrského 

z  Českého Brodu, který je v  roce 1617 uváděn jako kaplan 

ského kněze Havla Žalanského, zvaného Phaeton,5 

pod názvem „O sedmi ranách Božích těžkých a ve-

likých, které mezi jinými válku českou předešly 

a hlásaly a které s právem Podromi a Classica, totiž, 

předchůdcové a hlasatelé války české, slouti mohou 

Traktátů sedm. 1. O hřímání a hromobití. 2. O po-

vodních. 3. O země třesení. 4. O bouřlivém povět-

ří. 5. O suchu. 6. O drahu a hladu. 7. O válce, metle 

Boží nejtěžší a smutném nepohodlí jejím“ (Žalanský; 

obr. 2b). Část pojednávající šířeji o suchu s názvem 

„O suchu, metle Boží smutné a záhubné“ člení Ža-

lanský na sedm kratších kapitol. 

Úvodem dává do  kontextu probíhající váleč-

né střetnutí mezi císařem a  stavy v  zemích Koru-

ny české, jež se odbývalo převážně na české půdě, 

s Božím hněvem, jenž trestá všechny tvory za po-

rušování Božích přikázání: „Jakož válku tuto českou 

předešlo zemětřesení, povodeň, častá bouřlivá povět-

ří, tak ji předešlo i sucho, sucho náramně veliké léta 

M.D.C.XVI. [1616]. Jedna pokuta Boží druhou stíha-

la a honila, druhá přišla, než jedna odešla. Ach ja-

ká bída před tím byla po dvě zimy s mrazy, jak byla 

krutá, prudká a dlouhá zima: lidé nejstarší, že zimy 

prudší a tužší nepamatují, vyznali. Po prudké zimě 

bylo prudké horko a  sucho po dvě létě, a  to s patr-

nými hněvu Božího důvody: nebo když dešťů nejpo-

třebněji bylo, Bůh je zadržoval; pakli kdy ňaké deš-

tě dával, v hněvu je dával, je v hřímání, v hromobití, 

v  krupobití dával, které někde lidi, jinde živočichy 

v Čáslavi a poté (snad do roku 1621) jako farář v Lovčicích 

na Bydžovsku. Podle Knihopisu českých a slovenských tisků 

však dílo s názvem „Jeronýma Stříbrského (z Českýho Bro-

du), Far. v Lovčicích Kázání o metle Sucha“ se nedochovalo 

v žádném výtisku (Horák, ed., 1963).
5 Havel Žalanský se narodil roku 1567 v Žalanech, kde pro-

žil svoje dětství. Vychodil farní školu v  Bořislavi a  pro své 

nadání byl poslán na vyšší studia do Prahy. Na fakultě svo-

bodných umění získal klasické vzdělání a v roce 1591 se stal 

bakalářem. V  témže roce byl ustanoven diakonem v  Jičíně 

a studoval teologii v evangelickém učilišti v německém Zerb-

stu. V roce 1592 byl vysvěcen na kněze a působil jako církev-

ní správce v Dohaličkách (nyní Dohalice), ve Starém Bydžo-

vě (1598–1600) a v Ledči nad Sázavou (1600–1602). V letech 

1602–1610 pak byl farářem v  chrámu sv. Barbory v  Kutné 

Hoře. Od  roku 1610 působil jako kněz u  sv. Jiljí na  Starém 

Městě v Praze. V roce 1613 byl ustanoven děkanem v Lou-

nech, ale na  toto místo nenastoupil. Byl spoluzakladatelem 

konsistoře české utrakvistické církve. Pod pseudonymem 

Phaeton (tj. zářící, což označovalo původně v  bájesloví sy-

na boha slunce Helia) proslul jako výtečný řečník (byl zván 

i ke kázáním do Betlémské kaple) a humanistický spisovatel 

(autor náboženské protestantské literatury). Zemřel v Praze 

dne 10. března 1621 a byl pochován v kryptě kostela sv. Jiljí. 

Za rekatolizačních akcí roku 1623 byly ale jeho ostatky zfa-

natizovaným davem vykopány a  vyhozeny na  ulici (Frinta, 

1970; Merhaut, ed., 2008, s. 1811–1812).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

e: e:

ny-y-

i a co co 

kékoliv koliv 

domnívají mnívají 

be se děje …se děje …

vězd, zle protd, zle pr

ý rok suchý brok suchý

eckno ďáblu akno ďábl

í těchto úvatěchto úv

á již tehdy tjiž tehdy

 neúrodu obneúrodu o

, na nás již pna nás již

istou a zřeteou a zře

Prst Boží jesst Boží j

eré příčiny topříčiny

ujících pět důcích pět 

užebnictví, nužebnictví

du neděkují, neděkuj

ožího přikázího 

ást kázání je kázání 

zase dosti vo

dává odpovídvá odpo

ové pokání, ué pokání,

tě s vyvarovás vyvaro

Krátce po  Pátce po

o suchuuchu44 by b

U3 K  podrobnK  podro

v českých zev českých
44 Údajně Údajn

ČeskéČesk

odrom

války české,lky české

mání a hromání a hrom

řesení. 4. O bení. 4. 

drahu a hladahu a hla

utném nepohm nep

ojednávající šdnávající

le Boží smutBoží sm

dm kratších kkratšíc

m dává do  kdává do

utí mezi cís mezi c

ké, jež se odbjež se o

ím hněvem,m hněvem

ování Božíchání Božíc

ředešlo zeměto zem

ří, tak ji přetak ji p

M.D.C.XVM.D.C.X

la a honla a ho

ká bídaká b

krutákru

prup

b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

ča-

pak ak 

jedin-edin-

íčka i ji-a i ji-

išlé, a deš-é, a deš-

lnou pokutu ou pokut

tototo …“ Dru …“ D

[Bůh] činí” uůh] činí”

vodů: potupdů: potu

evděk (“děk (“že lidže l

dyž jí dostatedyž jí dosta

ání a zlé užívní a zlé už

uvozena názvozena ná

y a deště dosa deště d

ající praktickýcí praktic

přímné modlmné mo

ním se všech m se všec

omatově matově

20

U
D

O
U

C
N

O
S

T

apitoltol

ontextu prtextu p

řem a  stavy m a  stav

ývalo převážalo přev

enž trestá vž trest

přikázání: „ikázání: J

esení, povodení, povo

ešlo i sucho, o i such

[1616]. 1616]. JednJed

a, druhá přidruhá 

před tím byled tím b

prudká a dludká a

dší a tužší nea tužší n

lo prudké hoprudké

nými hněvu mi hněvu

třebněji bylřebněji 

tě dával, tě dával

v  krupov  kru

v Čáv Č

na

v



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 17

zemské a po místech i  ptactvo nebeské zbilo; za deš-

těm jdoucí větrové  vyli a všecko sušili.“ 

V první kapitole „Kdo je původ sucha a neúrod-

ného léta“ nenechává Žalanský hned v počáteční vě-

tě čtenáře na pochybách o roli Boha při jeho vzniku: 

„Jako mokra, tak i sucha původ jest Bůh; jakož mok-

ro tak sucho jest rána Boží: od Boha jest nedostatek 

dešťů.“ Ve  stejném duchu pokračuje výklad druhé 

kapitoly „Kdo je původ dešťů a let úrodných.“ I zde, 

stejně jako v předchozím textu, odvozuje autor bla-

hodárné působení dešťů od božské podstaty. Svůj vý-

klad opírá o církevní autority, když zdůrazňuje: „Bůh 

dává déšť a časy úrodné;“ a dodává: „žádný není, krom 

Boha, kterýžby rosu a deště časy svými dávati mohl: 

pročež se s  právem mezi skutky Boží počítají.“ Třetí 

část „Jak škodlivé je lidem i dobytku velké sucho“ se 

zaměřuje na dopady sucha, které staví do protikladu 

k vodním přívalům a povodním: „Podobně když Bůh 

sucho přepouští a deště zadržovati [chce], veliká bída 

bývá; nebo když studnice přesychají, potokové přesy-

chávají, vody se v smrad obracejí, všecky věci vadnou 

a chřadnou, všecko na polích horkem stráveno bývá, 

[…], lidé i hovádka bídu mají, když veliký v vodě ne-

dostatek trpí.“ V další kapitole „Proč Bůh ránu sucha 

na lidi přepouští“ se Žalanský zabývá lidskými hří-

chy, které jsou podle jeho vyjádření příčinou tohoto 

druhu extrémního projevu počasí. V celé této kapi-

tole se v různých podobách zmiňuje o tom, že sucho 

je Boží pokutou za spáchané lidské hříchy. I v tomto 

případě cituje církevní autority, když dovozuje: „Ale 

bezbožným skrze to sucho a horko, horkem pekla hro-

zí. Mnohými mocnými, silnými zbraněmi Bůh opat-

řen jest: s nebe přívaly a bouřemi bojuje, jimiž někdy 

osení aby nevzešlo,  někdy obilí již vyrostlé, někdy zra-

lé kazí, někdy i do stodol svezené pálí, někdy skrze hou-

senky i chrousty, červy, kobylky i úrody hubí, někdy ce-

lou zemi neplodností raní.“ Pátá část „Pro které hříchy 

Bůh lid svůj suchem trestal“ doplňuje výčet  provinění 

a b

Obr. 2. Titulní strany jedněch z nejstarších českých tisků pojednávajících o suchu: a) kázání kněze Daniela staršího Philomata z roku 
1616 (předmět ze sbírek Národního muzea v Praze); b) dílo „O sedmi ranách Božích“ kněze Havla Žalanského z roku 1620 (Národní 
knihovna České republiky, Praha, sign. 54 K 010807/adl.2)
Figure 2. Title pages of one of the earliest Czech publications on drought: (a) Sermon by the Reverend Daniel Philomates the Elder, 
1616 (from the collections of the National Museum, Prague); (b) O sedmi ranách božích [“On Seven Acts of God”] by the Reverend 
Havel Žalanský, 1620 (National Library of the Czech Republic, Prague, sign. 54 K 010807/adl.2)

nebeské zbilebeské z

cko sušilio sušili.“.

je původ sucpůvod s

lanský hned nský hn

ch o roli Boho roli Bo

ucha původ jeucha původ 

ána Boží: odBoží: o

m duchu podu

e původ dešpůvod d

předchozím

sobení dešťůbení de

á o církevní a církevní

šť a časy úroda časy úr

kterýžby rosterýžby r

čež se s  právež se s  prá

st „Jak škodl„Jak šk

zaměřuje na měřuje n

k vodním pvodní

cho přeo p

H
Z

E
M

ÍC
H

ků pojednávajícpojednáva
b) dílo „O sedmdílo „O se

7/adl.2)adl.2)
h publications blication

eum, Prague); (m, Prague)
e Czech Republzech Rep

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

; za deš-za deš-

ha a neúrod-a neúro

v počáteční vočáteční 

při jeho vznjeho vz

t Bůh; jakož Bůh; jako

Boha jest nedBoha jest n

kračuje výklračuje výk

ů a let úrodnlet úrod

extu, odvozutu, odvo

od božské pobožské p

utority, když zity, kdy

né;“  a dodáváa dodáv

deště časydeště ča

utk

B
U

Dch o suchu: a) k suchu: a
ranách Božích“nách Bož

 drought: (a) Sought: (a
) O sedmi ranádmi ra

, Prague, sign. 5rague, s



18 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

s patřičným komentářem: nestydatost, modlářství, ci-

zoložství, opilství, klení, utiskování nevinných a la-

komství. V souladu s vyjmenovanými druhy lidských 

hříchů ukazuje, jakým způsobem jsou tyto poklesky 

trestány suchem. Následující kapitolka řeší problém 

nazvaný „Jací jsou účinkové sucha a co zlého ono při-

náší“. Žalanský postupně zmiňuje nedostatek vody, 

hlad a drahotu, mor a nemoci, a časté požáry, což do-

kládá vždy na několika vybraných případech z minu-

losti. Například u požárů uvádí následující událost: 

„Léta M. D. XL. [1540] Veliké sucho bylo a vína vý-

borného hojná úroda, ale paličů mnoho bylo, kteří oh-

ně kladli.“6 Pojednání o suchu končí Žalanský dopo-

ručením „Kterak se v čas sucha, neúrody, i v jiných 

těžkostech chovati máme“: modlit se k Bohu, aby su-

cho a jiné nečasy odvrátil; oslavovat Boha; vyvarovat 

se vlastních hříchů. 

Další, ale podstatně méně podrobné pojednání 

o suchu, lze nalézt o více než 200 let později v pub-

likaci katolického kněze Václava Krolmuse7 (obr. 3a) 

s  názvem „Kronyka čili dějepis všech povodní po-

sloupných let, suchých i mokrých, úrodných a neú-

rodných na obilí, ovoce a vína, hladů, morů a jiných 

pohrom v Království Českém“ (obr. 3b), vydané v roce 

1845 v Praze (Krolmus, 1845), která vznikla jako reak-

ce na katastrofální povodeň v Čechách z konce března 

roku 1845 (k této povodni viz například Brázdil et al., 

2005a). Odpovídající kapitolka „O suchu“ se omezuje 

pouze na popis některých dopadů sucha a končí do-

poručením, jak se na ně připravit (s. 15–17): 

6 K podrobnému popisu extrémně suchého roku 1540 v čes-

kých zemích viz kap. 4.2.3.
7 Václav Krolmus se narodil dne 3. října 1790 v  Březince 

u Bělé pod Bezdězem. Postupně studoval gymnázium v Mla-

dé Boleslavi a České Lípě, fi losofi i v Praze a v Mostě (u pi-

aristů), a  od  roku 1813 teologii v  Litoměřicích. Roku 1815 

byl vysvěcen na kněze a ustanoven kaplanem v Libicích, od-

kud musel v roce 1818 odejít do Nové Lysé. Zde přeložil cír-

kevní agendu do češtiny a vykonával podle ní církevní obřa-

dy. Ve svém působišti si jako vlastenecký kněz získal značnou 

popularitu, což zavdalo podnět k očerňování a k nedorozu-

mění s  nadřízenými církevními hodnostáři. Důsledkem to-

ho bylo jeho několikeré přeložení, a to roku 1819 do Mšena, 

odtud roku 1823 do Brozan a ještě téhož roku na expozituru 

do Křesína. Nakonec roku 1832 dostal faru ve Zvíkovci. Ro-

ku 1843 byl Václav Krolmus poslán na odpočinek a až do své 

smrti dne 24. října 1861 žil stále v Praze. Byl znám jako sbě-

ratel lidové slovesnosti, vyvíjel poměrně rozsáhlou literární 

činnost a podílel se také na archeologických bádáních prů-

zkumem řady pohanských pohřebišť. Ve  shrnujícím hod-

nocení k  jeho rozsáhlé činnosti se však konstatuje, že „sku-

tečnou cenu má toliko snesení materiálu, kdežto vlastní jeho 

výklady, postrádajíce vědeckého základu a trpíce přílišnou fan-

tastičností a nedostatkem kritiky, jsou téměř bez ceny“ (Ottův 

slovník naučný, 1900, s. 242–243).

„Po mokrých létech přicházívají suchá léta a po su-

chých opět mokrá, jakž nám to příběhové Čeští doka-

zují, čehož i sami zkušeni jsme. O suchém létě jest ne-

dostatek veliký na travách a na píci pro dobytek. Trávy 

na pastvišťatech vyhoří, na paloucích se spálí, země 

veškerá žížní. Obilí více sype, zrno jádrné, námelné 

a zdravé, ale však skrovné jest. Šupinka tenká, pročež 

se míň votrub, ale více mouky namele. ... Víno a ovoce 

bývá sladší. Na suchoparech ze stromů spadne.

V suchých letech bylo a jest zle o melivo; kde měl 

hospodář semleti, když potokové vyschli a rybníků ne-

bylo? pročež musili Čechové na řeky veliké, na Labe, 

na Izeru, na Ohři, na Mži a t. d. 6 ba i 7 hodin cesty 

se obraceti. Z mlejna jednoho na druhý jezditi, když 

semleti nemohli, na 10 i 15 dní na mlejně s dobytkem 

dlíti a platiti než semleli. Hospodářství doma hynulo. 

V krajích lidé na polohách rovných okolo Bezna, Cho-

rušic, Mšena, Březovic na písčitých krajinách a jinde 

více, kdež vody čisté ani kalové, ani pro sebe ani pro 

skot neměli, na 2 i 4 hodiny cesty vzdáli každého dne 

ve voznicích voziti, aneb stáda svá ku nápoji k poto-

kům a pramenům honiti.

Za těchto dnů vele suchých na vsích a městečkách, 

když se ohně Boží zňali, domy, dvory a lesy plamenem 

hořely, občané se na ně bolestně dívali; aneb drnem či-

li hlínou aneb řezankou zasejpali, nebo vody ku haše-

ní neměli. ... V suchém létě skot, jenž zaprášené trávy 

požíval, na opar se rozstonal. ...

V suchém létě jezme a sázejme to, co sobě sucho 

oblibuje, a v suchu lépe roste. Potřebujeli se při sad-

bě zalejvání častého, nadělejme louží a kališťat skrov-

ných, v nichž nám voda na jaře nachystaná, přes léto 

vydrží. Člověče přičiň se, a Bůh ti požehná.“

V  následující části knihy popisuje Václav Krol-

mus spolu s dalšími hydrometeorologickými extré-

my a pozoruhodnými událostmi také různé případy 

sucha z minulosti, které jsou však zejména pro starší 

období v mnoha případech velmi problematické. Jed-

ná se zejména o případy extrémů, které přebírá z his-

toricky málo věrohodné „Kroniky české“ od Václa va 

Hájka z Libočan, vydané v roce 1541 (Hájek).8

Chápání sucha nikoliv jako přírodního feno-

ménu, ale jako vůle Boží, ovlivnilo na dlouhou do-

bu chování lidí nejen v českých zemích, ale i  jinde 

ve  světě, jak dokládají v  obdobích dlouhého a  ex-

trémního sucha častá modlení nebo procesí s cílem 

vyprosit si u Boha déšť (viz dále kap. 4.1.5).

8 Kritické zhodnocení Hájových zpráv o počasí a příbuzných 

jevech (včetně sucha) do roku 1500 podali Brázdil a Kotyza 

(1995).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ú-ú

ýchh

v roce oce 

ko reak-reak-

ce března března 

rázdil et al.,zdil et al.,

u“ se omezujese omezu

ha a končí da a končí 

. 15–17): 5–17): 

uchého roku 1uchého roku

ne 3. října 1793. října 1

ě studoval gymtudoval g

losofi i v Praze ofi i v Praz

ologii v  Litomgii v  Litom

ustanoven kaplanoven ka

odejít do Novéodejít do No

ny a vykonávany a vykonáv

ti si jako vlasteako vlas

vdalo podnět kalo podně

ými církevnímmi círke

ěkolikeré přelolikeré pře

823 do Brozan

Nakonec rokuakonec 

yl Václav KrolVáclav Kr

ne 24. října 1824. října 

idové slovesnové sloves

ost a podílel sa podíle

umem řady pmem řady 

nocení k  jeho cení k  jeh

tečnou cenu mčnou cen

výklady, posvýklady, p

tastičnostítastično

ovník vní

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 na píci 

a paloucíchpaloucích

sype, zrno jype, zrno j

vné jest. Šupijest. Š

e mouky nammouky na

hoparech ze sarech z

ech bylo a jeh bylo a j

ti, když potokkdyž pot

musili Čechousili Čec

a Ohři, na MOhři, na 

ti. Z mlejna jZ mlejna

nemohli, na mohli, n

a platiti než slatiti než

rajích lidé naích lidé n

ušic, Mšena, BMšena

více, kdež voce, kdež

skot nemělskot nem

ve voznicve vozn

kům a kům 

Z

kdyk

h

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

40 v čes-v čes-

0 v  Březince Březince

názium v Mla-ium v Ml

v Mostě (u pMostě (u

icích. Roku 1ch. Roku 

nem v Libicíchm v Libicí

Lysé. Zde přeloZde př

podle ní církevdle ní círk

ecký kněz získaecký kněz zís

očerňování a kočerňování 

hodnostáři. Dodnostáři.

ení, a to roku a to rok

a ještě téhož roště téhož

1832 dostal fa32 dostal 

us poslán na oposlán n

 žil stále v Prail stále v P

i, vyvíjel pomvyvíjel p

na archena arch

h

U
D

O
U

C
N

O
S

T

é na na 

ži a t. d. 6 ba t. d. 6

ednoho na drnoho na 

0 i 1515 dní nadní n

mleli. Hospodeli. Hos

polohách rovnohách ro

řezovic na pízovic na 

dy čisté ani kčisté ani

na 2 i 4 hoda 2 i 4 ho

ch voziti, anvoziti,

ramenům homenům h

těchto dnů vchto dn

ž se ohně Božohně Bo

řely, občané sly, občan

i hlínou aneblínou an

ní neměli. .í neměl

požíval, npožíval,

V suV 

oblibuobli

bě zbě 

ný



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 19

2.2 VĚDECKÉ POZNATKY O SUCHU

Pozoruhodné příspěvky o suchu nezatížené jeho ná-

boženským chápáním se objevují začátkem čtyřicá-

tých let 19. století. Tak první článek F. X. J. Maška 

v časopise Vlastimil se snaží odpovědět patrně pod 

dojmem častějšího výskytu sušších období v před-

chozích desetiletích na otázku, jaké jsou příčiny nyní 

častějšího výskytu suchých než mokrých let (Mašek, 

1840).9 V zásadě se pokouší o fyzikální objasnění vý-

paru, dosažení stavu nasycení vodní parou a  jejím 

přenosem prouděním se zřetelem na oblast, ze kte-

ré vítr přichází. Vyzdvihuje význam lesních porostů 

9 Obsah příspěvku vystihuje autor již v prvním odstavci, kde 

konstatuje (Mašek, 1840): „Míním tu přesvědčenu býti, že pří-

čina dotčeného v  přírodě úkazu v  zákonech vypařování vod 

záleží; pak ve schopnosti vzduchu, tyto páry až do nasycení so-

bě připojovati a vázati; konečně ale ve  schopnosti těchto par, 

z tvaru povětrného ochlazením opět ve stav kapalné tekutosti 

neb vody přecházeti.“

a zejména rybníků pro zvýšení obsahu atmosféric-

ké vlhkosti. V době panujícího velkého sucha roku 

1842 se k této tematice vrátil v časopise Květy (Ma-

šek, 1842). Příspěvek se nese v podobném duchu ja-

ko předchozí, kde na  rozdíl od  dobových úvah10 

hledá vysvětlení výskytu sucha v  atmosférických 

procesech a klade velký důraz na zakládání rybníků.

Patrně nejstarší ucelenou vědeckou prací věno-

vanou problematice sucha v českých zemích je spis 

prvního profesora meteorologie na pražské univer-

zitě, Františka Augustina (1846–1908), který popsal 

10 Autor hned v první větě článku vyslovuje podiv nad ne-

znalostí přírodních zákonů mezi lidem: „Předsudky, pově-

ry a  neumělost sprostého lidu v  přírodoskumu, zvláště v  zá-

konech, dle kterých se rozličné úkazy a  změny v  povětrném 

oboru země dějí, jsou větší, nežli jsme až posud se domýšleli.“ 

O kousek dále pak pokračuje: „Neníť v tom ani zakletí krajin, 

ani náhoda, ani položení peřinky pod hlavu umrlého příčinou; 

není to ani trest Boží, ani lidský. Kde to vše zcela přirozeně, 

a vše jest tak pochopitelné, že tento celý pochod přírody každý, 

kdo zdravý soud má, co nejsnadněji nahlídne.“ (Mašek, 1842). 

a b

Obr. 3. a) Katolický kněz Václav Krolmus na kresbě podle fotografi e od Josefa Mukařovského v časopise Světozor (1883, č. 4, s. 37); 
b) titulní strana jeho díla o pohromách v Království českém z roku 1845
Figure 3. (a) The Catholic priest Václav Krolmus, drawing based on a photograph by Josef Mukařovský that appeared in Světozor 
journal (1883, No. 4, p. 37); (b) title page of Krolmus’ publication on disasters in the Kingdom of Bohemia, 1845

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

Y O SUCHY O SUC

uchu nezatížehu nezat

objevují začájevují za

první článekvní člán

e snaží odponaží odp

výskytu suššvýskytu suš

h na otázku, jotázku

u suchých neuch

dě se pokoušíse pokou

ní stavu nas

prouděním souděním

ichází. Vyzdvhází. Vyzd

Hah příspěvku vpříspěvku

tatuje (Mašek,uje (Maše

a dotčeného vdotčenéh

áleží; pak ve scží; pak ve

bě připojovatě připojov

z tvaru povtvaru p

vody pody

Z
E
M

ÍC
H

:
M

dle fotografi e oe fotografi e
ském z roku 18ém z roku 

drawing basedawing base
lmus’ publicatios’ publica

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

U

né jeho ná-jeho ná-

kem čtyřicá-m čtyřic

F. X. J. MaškX. J. Ma

ědět patrně pt patrně

ch období v období v

aké jsou příčiké jsou pří

ž mokrých lemokrých 

o fyzikální obyzikální o

cení vodní pní vodn

zřetelem nařetelem n

huje význame význ

e autor jie autor

a 

B
U

D
O

Josefa Mukařosefa Muka
5

n a photograpa photogra
on disasters in disaster



20 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

fyzikální procesy vedoucí ke vzniku srážek a sucha, 

a s využitím dokumentárních pramenů a přístrojo-

vých meteorologických měření v Praze charakteri-

zoval sucha od roku 962 do roku 1893 v Čechách, 

stejně jako suchá a vlhká období v 19. století (Au-

gustin, 1894; obr. 4). Tímto článkem patrně reago-

val na  velké sucho roku 1893 v  Čechách, když již 

předtím analyzoval katastrofální povodeň ze září 

roku 1890 na Vltavě v Praze (Augustin, 1891), kdy 

poprvé u nás použil synoptické mapy k popisu je-

jích meteorologických příčin (Kakos, 2008). Podob-

ná konstelace obou extrémů vedla již dříve zemský 

sněm v Čechách (po neobvykle suchém roce 1874 

spolu s předchozí katastrofální povodní na Beroun-

ce a Ohři ve dnech 25.–27. května 1872) k iniciování 

založení Hydrografi cké komise pro Království české, 

která vznikla v roce 1875 a rozdělila se na sekci hyd-

rometrickou a ombrografi ckou, zabývají se hydrolo-

gickými, resp. srážkoměrnými pozorováními (Bráz-

dil et al., 2005a).

Ve  třicátých letech minulého století vzbudila 

značnou pozornost sucha v letech 1932–1935. Zvý-

šený zájem o hydrologické sucho vyústil například 

v  „debatní schůze“ konané ve  dnech 12. prosince 

1935 a 20. ledna 1936 v Brně, z nichž byl publiko-

ván soubor referátů pod názvem „Vodní hospodář-

ství v  době sucha“ (Zavadil et al., eds., 1936), tý-

kající se mimo jiné vztahu sucho versus závlahy, 

regulace a  meliorace (například Jůva, 1936; Vrba, 

1936;  Zaoral, 1936). Suchu na jižní Moravě z pohle-

du dlouhé srážkové řady Brna začínající rokem 1803 

se ve sborníku věnoval Soukal (1936). Pozoruhod-

ná je zde také studie profesora tehdejší Vysoké ško-

ly zemědělské v Brně Václava Nováka, který se zabý-

val vymezením pojmu sucho, čím je sucho vyvoláno 

a jak mu čelit (Novák, 1936). Autor dělí sucho mi-

mo jiné na  nezaviněné (tedy jako jev meteorolo-

gicko-klimatologický) a zaviněné jako „zjev vyvola-

ný ve větším či menším rozsahu lidským zásahem, ať 

je to agrikultura nebo ať technické zásahy, porušující 

a b

Obr. 4. a) První profesor meteorologie na pražské univerzitě František Augustin napsal první vědecké pojednání o suchu v Čechách 
(Strouhal, 1910); b) titulní strana díla (předmět ze sbírek Národního muzea v Praze)
Figure 4. (a) František Augustin, the fi rst professor of meteorology at Prague University, who wrote the fi rst scientifi c paper on drought 
in Bohemia (Strouhal, 1910); (b) its title page (from the collections of the National Museum, Prague)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

  ve  dn

Brně, z nichně, z nic

d názvem „Vnázvem „V

Zavadil et aladil et

 vztahu sucvztahu su

ace (napříkl(napří

36). Suchu n). Suchu 

kové řady Brvé řady B

ku věnoval Svěnova

aké studie prstudie p

ělské v Brně ké v Brn

mezením pojmením po

mu čelit (Nou čelit (N

jiné na  nezné na  ne

cko-klimatolima

ný ve většímý ve větš

je to agrikuje to agri

bb

Obr. 4.br. 4. a) Pra) 
(Strouhal, 1(Strouha
Figure 4.Figure

Bohemoh

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ukalkal

fesora tehdsora teh

Václava Nováklava Nov

u sucho, čímsucho, čí

vák, 1936). Ak, 1936

viněné (tedyněné (te

ogický) a zavcký) a z

či menším rozmenším r

ltura nebo aťra nebo 



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 21

soulad  biologických hodnot v přírodě, zvláště poměr 

lesních ploch k polním, lučním a p.“11 Z dalších pra-

cí věnovaných výše zmíněnému hydrologickému su-

chu lze uvést studii Kračmera (1937), který pojed-

nal o periodách sucha v povodí řeky Moravy v letech 

1932–1934, stejně jako v sousedních povodích Dyje, 

Váhu a Odry. Mezi příčinami sucha zmiňoval „ne-

pravidelnou zimu, za níž při nedostatku sněhu a deš-

tě nemohly povstati vydatné vody, které jedině sytí pů-

dy vláhou pro letní horké období a udržují vyšší stavy 

na  řekách až do  konce jara.“ Vorel (1937a, 1937b) 

pak studoval období sucha na základě analýzy níz-

kých průtoků pro jednotlivá hlavní povodí v býva-

lém Československu. Problematika výše uvedené-

ho sucha se promítla do  diskusí o  odpovídajících 

vodohospodářských opatřeních, mezi nimiž se při-

kládala značná váha výstavbě přehrad (Krejčí, 1937; 

Lossmann, 1937). V návaznosti na sucho se hodno-

til i stav pozemků s drenáží (Solnař, 1937). K suchu 

z let 1932–1934 jako „nejdelší a nejkritičtější perio-

dě sucha v tomto století“, se s větším časovým odstu-

pem vrátili ještě Mihola a Polišenský (1975), kteří 

je hodnotili z hlediska průměrných ročních průto-

ků pro čtyři hydrologické stanice na  řece Moravě 

a pro stanici Dluhonice na Bečvě v kontextu období 

1921–1972. Za hlavní příčinu sucha označili analo-

gicky jako Kračmer (1937) nepříznivé rozložení srá-

žek v průběhu roku se zřetelem na utváření odtoku.

Přestože kromě sucha ve třicátých letech bylo za-

znamenáno ještě několik dalších suchých roků před-

tím (například 1904, 1911, 1921 nebo 1924), největ-

šího ohlasu se dostalo katastrofálnímu suchu v roce 

1947.12 V  návaznosti na  ně došlo k  oživení zájmu 

11 Zajímavou paralelou k současnosti je Novákovo vyjádření 

ke zvýšenému nebezpečí sucha (Novák, 1936, s. 23): „V po-

sledních letech se množí stále více poplašné hlasy o zvýšeném 

nebezpečí sucha vůbec a  pro zemědělskou produkci zvláště. 

Abnormálně suchý ráz posledních let se považuje z některých 

stran za  zjev trvalý, který se bude zhoršovati a  způsobovati 

vysušování dalších území, která dosud za  „suchá“ považová-

na nebyla. Příčiny vysušování určitých krajů se hledají jednak 

ve změně klimatu, jinak se svaluje vina ještě více na nesprávné 

zacházení se zásobami vody na našem státním území.“ Dále 

se podle Nováka říká, že „Sucho a jeho rozsah i škodlivé účin-

ky se zvětšují, celé kraje, které byly normálně na srážky chudé, 

vysušují se stále více, obvody sucha se rozšiřují. To nezaviňuje 

jen příroda, ale hlavně člověk sám, … tím, že příliš rychle od-

vádí vodu ze země regulacemi vodních toků, vypouštěním ryb-

níků, vysušováním mokřadů, nadbytečným drenováním po-

zemků atd.“
12 Bez vztahu k  suchu roku 1947 vyšla v  témže roce publi-

kace Bratránka (1947), který charakterizoval relativně su-

ché a mokré oblasti v povodí Labe, Odry a Moravy na zákla-

dě porovnání průměrných úhrnů srážek 975 srážkoměrných 

stanic v  období 1876–1925 se srážkovým úhrnem přísluš-

o tuto problematiku a na stránkách časopisu Meteo-

rologické zprávy se objevilo několik článků zabýva-

jících se suchem. Týkaly se sucha na  jižní Moravě 

(Gregor, 1947; Jílek, 1948) a na Slovensku (Petrovič, 

1948), popisu metody stanovení potenciální evapo-

transpirace podle Th ornthwaita (Gregor, 1948), vy-

jádření k této metodě a k roli větru při vzniku su-

cha na jižní Moravě (Gregor, 1949) či k obecnému 

popisu vzniku sucha (Veselý, 1949b). S  ohledem 

na  ztráty způsobené suchem v  zemědělství vydal 

Státní ústav meteorologický v Praze dvě publikace 

věnované problematice sucha na území tehdejšího 

Československa. V první z nich byl použit Langův 

dešťový faktor, počítaný jako poměr průměrného 

ročního množství srážek k průměrné roční teplotě 

vzduchu, přičemž bylo použito nové členění oblas-

tí, neboť původní Langova škála byla pro naše úze-

mí příliš hrubá (Minář, 1948a).13 Druhá publikace 

se pak zabývala vymezením oblastí suchého a vlhké-

ho „podnebí polních kultur“ podle ukazatele „prů-

měrné vláhové jistoty“,14 který se stal základem pro 

rozdělení použitých stanic do sedmi zvolených tříd 

(Minář, 1948b). Tyto údaje byly stanoveny tabelár-

ně pro celkem 890 stanic (spolu s průměrným roč-

ním úhrnem srážek a  průměrnou roční teplotou 

ným dané nadmořské výšky, který byl vypočten metodou li-

neární regrese, vyjadřující závislost množství srážek na nad-

mořské výšce.
13 Minář (1948a) si byl plně vědom omezení použitého in-

dexu a  složitosti problematiky sucha, jak plyne z  jeho kon-

statování na  s. 6: „Je třeba zdůraznit, že pomocí dešťových 

faktorů nemůže být plně vystižen skutečný stav suchosti jed-

notlivých krajů. Vždyť o  suchosti krajin s  klimatologického 

hlediska rozhoduje vedle srážek a  teploty i  výpar, jehož výše 

je závislá nejen na  teplotě ovzduší a  srážkách, ale především 

i na insolaci a směru a síle větru. Výpar je však dosud nepro-

bádanou veličinou a  jeho výše v různých krajích není známa 

natolik, aby mohl býti použit pro vymezení a vzájemné porov-

nání suchosti krajů v tomto celostátním generelním zpracová-

ní. Vedle těchto ryze klimatických činitelů rozhodují o suchosti 

území zejména druh půdy a způsob jejího obdělávání, poměry 

podzemních vod, svažitost terénu, exposice ke  světovým stra-

nách [sic!], rostlinný kryt a j. Již z těchto několika náznaků je 

vidět, jak složitým problémem je stanovení suchosti krajů, a že 

jej nelze řešit úplně prací jedinou.”
14 Podnebím polních kultur se chápe takové podnebí, které 

za  příslušné teploty má aspoň takovou výši ročních srážek, 

že běžné polní plodiny mají tolik vláhy, že nehynou suchem. 

Průměrná vláhová jistota byla počítána ze vztahu (S – s´) / t, 

kde S značí průměrný roční úhrn srážek v mm, s´ roční úhrn 

srážek v  mm, při němž nastává sucho, a  t průměrnou roč-

ní teplotu vzduchu. Hodnota s´ byla zjištěna podle vzorce 

stanoveného empiricky A. Gregorem. Čím nižší je hodno-

ta ukazatele, tím vyšší je suchost daného místa. V sedmidíl-

né stupnici pak byly suché oblasti klasifi kovány jako nejsušší 

(ukazatel od hodnoty –4 do nuly), silně suché (od 1 do 7) ne-

bo středně až mírně suché (od 8 do 14) (Minář, 1948b). S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

o-

ravě ě 

bdobí obí 

i analo-nalo-

ožení srá-ení srá-

ení odtoku.í odtoku

etech bylo zach bylo z

ých roků přeh roků p

bo 1924), nej1924), n

nímu suchu mu suchu

šlo k  oživenlo k  ožive

nosti je Nováksti je Nov

a (Novák, 1936Novák, 19

více poplašné e poplašn

ro zemědělskozemědělsk

sledních let se sledních let s

rý se bude zhrý se bude z

emí, která dosukterá do

ysušování určitýšování ur

jinak se svalujeak se sv

obami vody nami vody 

ka říká, že „, Suc

celé kraje, kterlé kraje, 

stále více, obvole více, ob

a, ale hlavně čale hlavn

du ze země regue země re

vysušováním mušováním

ků atdd.“.“

Bez vztahu k z vztahu

kace BratránkaBratrán

ché a mokré ohé a mokr

dě porovnáě porov

ic v  oc v

na Slov

ovení potenení poten

hwaita (Gregwaita (Greg

a k roli větruroli vě

Gregor, 1949regor, 19

ha (Veselý, 1Veselý

ené suchem é suchem

teorologický orologick

blematice sumatice 

ska. V prvnía. V prvn

ktor, počítanor, počít

množství sránožství s

u, přičemž bpřičemž

boť původníť původn

příliš hrubáhrub

e pak zabývalak zabý

ho „podnebo „podne

měrné vláměrné vl

rozdělenrozděl

(Minář(Min

ně pně 

nímn

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

d-

vět-

roce ce 

zájmu mu 

vo vyjádření vyjádření

s. 23): „3): „V po-V p

lasy o zvýšenémy o zvýšen

produkci zvláodukci zv

ovažuje z něktuje z n

ršovati a  způsovati a  způ

d za  „suchá“ poza  „suchá“ 

ch krajů se hledh krajů se h

vina ještě více na ještě více

našem státnímem státní

o a jeho rozsahjeho rozs

byly normálněyly normál

y sucha se rozšcha se r

věk sám, … tímk sám, … 

cemi vodních mi vodn

ů, nadbyů, nad

ha nana

z nich byl pnich by

ý jako poměako pom

žek k průměk prům

ylo použito npoužit

Langova škálngova šk

(Minář, 1948Minář, 19

vymezenímymezení

polních kultolních ku

ové jistoty“,vé jistot 1

použitých stoužitých 

1948b). Tyt948b). 

o celkem 890elkem 8

úhrnem srúhrnem

U
D

ným dané nadmm dané n

neární regreseární regre

mořské výšmořské v
133 Minář  Miná

dexu a 

statovtatov

faktofakto

no

h



22 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

vzduchu) a vyjádřeny také mapově (obr. 5). Brablec 

(1948) pak v reakci na práci Mináře (1948a) publi-

koval pro české země mapy Langova dešťového fak-

toru pro měsíce teplého půlroku. V další své práci 

Brablec (1949) charakterizoval sucho pro naše úze-

mí indexem vlhka podle Th ornthwaita a hydroter-

mickým koefi cientem podle Seljaninova.15 Veselý 

(1949a) pak otiskl v  návaznosti na  diskusi o  pro-

blematice sucha dokonce i výňatky z výše uvedené 

Augustinovy publikace o suchu z roku 1894. V ro-

ce 1951 byla vydána monografi e „Ochrana země-

dělství před klimatickým suchem“, která podle auto-

ra J. Cablíka byla motivována suchým rokem 1947 

(Cablík, 1951), a  opírala se vedle domácích studií 

z velké části o době poplatné práce sovětských au-

torů.16 Nosek (1952) se při porovnání srážek v Br-

ně a Bratislavě na základě Pearsonovy křivky zamě-

řil také na rozdíly ve srážkách v suchém roce 1947, 

kdy menší extremitu srážek v Bratislavě přičítal „roz-

dílnému vlivu jižních poruch a orografi ckému ovliv-

nění srážek Alpami a Malými Karpatami.“ Krečmer 

(1952) studoval, jak se katastrofální sucho roku 1947 

odrazilo negativně na výškovém vzrůstu některých 

dřevin v následujícím roce, což bylo nejlépe patrné 

u vejmutovky, jedle a smrku. Pozoruhodné bylo za-

myšlení Stuchlíka (1952), zda rok 1953 bude kata-

15 Hydrotermický koefi cient podle Seljaninova HTK je dán 

vztahem: HTK = ΣR / 0,1TS10, kde ΣR je úhrn srážek a TS10 

je teplotní suma za  období s  průměrnou denní teplotou 

t
d
 ≥ 10 °C (Kurpelová et al., 1975).

16 Plánovací referát Krajského národního výboru v Brně za-

hájil v roce 1951 akci s názvem „Přeměna přírody jižní Mo-

ravy“, v  rámci níž byl pozván do  Československa sovětský 

expert P. D. Išin, který provedl průzkum kraje a na základě 

jeho poznatků pak byla provedena expertíza k plánu (Přemě-

na přírody). K meteorologickým činitelům expertízy se mi-

mo jiné konstatuje: „Někteří vědečtí pracovníci, agronomové 

a  zemědělští inženýři dospěli k  přesvědčení, že téměř v  kaž-

dém kraji bývají sucha a výsušné větry, které škodí zemědělství 

a snižují sklizně. Dosti často prohlašovali, že pokles v množství 

ročních srážek, např. ze 600 mm na 450–500 mm v  jednotli-

vých letech vyznačuje suchý rok a že snížení srážek za vegetač-

ní období, kdy místo 300 mm spadne jen 200 nebo 150 mm, 

způsobuje značný pokles sklizně. Tento názor ve  většině pří-

padů nemá pevných a správných podkladů, protože nebyl pro-

veden přesný rozbor fakt. Je ostatně možno považovat za  su-

chý rok takový, kdy ze 475 mm srážek spadlo v květnu, červnu 

a červenci až 150 mm? Nutno předpokládat, že nikoliv.“ Dne 

24. srpna 1952 pak byla podána zpráva k výzkumným pra-

cím na jižní Moravě. K ní je dále přiložen nepodepsaný ela-

borát s  názvem „Jižní Morava — sucho“, označený datem 

20.  listopadu 1952, který podává velmi fundovaný rozbor 

problematiky sucha v této oblasti. Zároveň reaguje na někte-

ré Išinovy připomínky a spíše uvádí na pravou míru některá 

jeho problematická konstatování. Z tohoto elaborátu je navíc 

zřejmé, že Išinova návštěva nepřinesla nic, co by našim od-

borníkům nebylo v té době známo (ibidem). 

strofálně suchý, což dovodil úvahou o vlivu sluneč-

ní aktivity s odpovídajícími změnami v atmosférické 

cirkulaci a  existencí šestiletého cyklu suchých let.

Se suchem roku 1947 byly porovnávány i někte-

ré pozdější případy suchých epizod, jako například 

v roce 1959 (Hrubeš, 1959). Na sucho v roce 1959 

a  předchozí reagoval Frič (1960) krátkým výčtem 

suchých roků v Čechách od poloviny 10. století, ale 

pouhý výčet těchto roků bez uvedení příslušných do-

kumentárních pramenů postrádá vědeckou hodno-

tu. Reinhartová (1964) hodnotila sucho od září 1963 

do srpna 1964 podle měsíčních úhrnů srážek (opro-

ti suchu z roku 1947 byly suché hlavně zimní měsí-

ce) a pro tři české meteorologické stanice stanovi-

la vodní bilanci podle Th ornthwaita. O suchu a jeho 

příčinách pojednával příspěvek Šamaje (1965), kte-

rý v krátkosti vzpomněl i sucho roku 1947 na Slo-

vensku. V profi lovém díle týkajícím se agroklimatic-

kých podmínek v Československu byl při hodnocení 

vláhových poměrů použit mimo jiné hydrotermic-

ký koefi cient Seljaninova, vypočítaný pro období 

1931–1960 (obr. 6), a tak zvaný klimatický ukazatel 

zavlažení, daný rozdílem potenciální evapotranspi-

race a srážek (Kurpelová et al., 1975). Kakos (1977) 

v návaznosti na svoji předchozí studii (Kakos, 1974) 

hodnotil sucho z  let 1971–1974 v Čechách s ohle-

dem na srážkový a odtokový defi cit s uvážením vli-

vu teploty a  vlhkosti vzduchu. Tato sucha předči-

la od  roku 1876 svojí větší extremitou jen čtyřletí 

1933–1936 a  1949–1952. V  další práci analyzoval 

Kakos (1979) meteorologické a hydrologické sucho 

vegetačního období roku 1976, které klasifi koval ja-

ko dvacetileté, resp. desetileté sucho. K  epizodám 

sucha ze sedmdesátých let na  jižní Moravě se vrá-

til ještě Polišenský (1981), který se zaměřil zejména 

na hodnocení sucha na Znojemsku. Menší kapito-

la byla věnována suchu i v rámci monografi e s ná-

zvem „Podnebí a  vodní režim ČSSR“, která vedle 

obecnějších konstatování vycházela z údajů pro sta-

nici Praha-Klementinum a dotkla se také hydrolo-

gického sucha (Červený et al., 1984). Kakos (1984) 

se zabýval analýzou defi citu srážek a vlivem extrém-

ních teplot vzduchu na sucho v dvojletí 1982–1983. 

Brázdil a Štekl (1988) pak studovali cirkulační pro-

cesy přispívající k výskytu extrémně nízkých měsíč-

ních úhrnů srážek v Čechách, na Moravě a na Slo-

vensku v období 1949–1980 s použitím map tlaku 

vzduchu na  hladině moře, geopotenciálních výšek 

hladiny 500 hPa a relativní topografi e 500/1000 hPa. 

Sklenář (1993) se zaměřil na hydrologické poměry 

jižní Moravy v letech 1981–1990 se zřetelem na ana-

lýzu suchých epizod.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

47 47

ých h

atrné né 

bylo za-o za-

ude kata-e kata-

a HTK je dánHTK je dá

n srážek arážek a TS1T

u denní teplodenní tep

ho výboru v Bvýboru v 

měna přírody ja přírody

ČeskoslovenskČeskoslovens

ůzkum kraje akum kr

na expertíza k expertíza 

m činitelům ečinitelům

vědečtí pracovdečtí prac

ěli k  přesvědček  přesvědč

ýsušné větry, kušné větry,

asto prohlašovaasto prohlašo

ze 600 mm na e 600 mm n

e suchý rok a žhý rok a

to 300 mm sp300 mm 

ý pokles skliznpokles s

ných a správnýh a správ

rozbor fakt. Je

ový, kdy ze 475 kdy ze 

i až 150 mm? Nž 150 mm

na 1952 pak by952 pak

a jižní Moravěžní Morav

át s  názvem „názvem 

.  listopadu 19stopadu 

problematiky sblematik

ré Išinovy přiIšinovy 

jeho problejeho prob

zřejmé, žezřejmé,

rníkůník

yly por

ých epizod, jh epizod,

959). Na suc9). Na suc

Frič (1960) č (196

hách od poloch od po

roků bez uvků bez u

ramenů postmenů po

á (1964) hod1964) ho

4 podle měspodle m

roku 1947 byku 1947 b

tři české mi české m

í bilanci podilanci po

nách pojednáh pojedn

v krátkosti vrátkosti 

ensku. V profiV pr

kých podmíných pod

vláhovýchvláhovýc

ký koefi ký koe

1931–11931

zavlazav

racra

v

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ou 

ně za-za-

ní Mo-Mo-

sovětský větský 

na základě základě 

ánu (u (Přemě-Přem

pertízy se mi-rtízy se m

íci, agronomovagronom

, že téměř v  ke téměř v

ré škodí zemědškodí zem

, že pokles v mpokles v

50–500 mm v –500 mm 

snížení srážek zsnížení sráže

dne jen 200 nedne jen 200 

Tento názor ento názo

h podkladů, prodkladů, 

ostatně možno atně mož

mm srážek spadm srážek sp

utno předpokláo předpo

a podána zprápodána zp

K ní je dále pří je dále

Morava —orava 

dá

čníchch

y suché hlavuché hl

teorologickéorologick

e Th ornthwaTh ornthw

val příspěvekpříspěv

pomněl i sucmněl i su

lovém díle tývém díle 

ek v Českoslov Česko

poměrů pouměrů po

ient Seljaninnt Selja

960 (obr. 6),  (obr. 6)

ení, daný roí, daný

a srážek (Kusrážek (K

návaznosti navaznost

hodnotil sucdnotil su

dem na sráem na s

vu teplotvu teplo

la od  rla od

1933–193

KakKa

ve



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 23

Obr. 5. Mapa Langova dešťového faktoru ve výřezu pro české země podle Mináře (1948a). Suché oblasti odpovídají hodnotě 
průměrného ročního úhrnu srážek menšího než 70 mm v přepočtu na 1 °C průměrné roční teploty vzduchu
Figure 5. Map of Lang’s rain factor, from the section covering the Czech Lands (after Minář, 1948a). Dry areas are defi ned as those 
where the value of mean annual precipitation totals are less than 70 mm in re-calculation per 1°C of mean annual temperature

Obr. 6. Mapa hydrotermického koefi cientu Seljaninova pro letní měsíce červen–srpen v období 1931–1960 ve výřezu pro české země 
(podle Kurpelové et al., 1975)
Figure 6. Map of hydrothermic coeffi cient, after Seljaninov, for the summer months June–August, 1931–1960 in the section covering 
the Czech Lands (after Kurpelová et al., 1975)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
Hé země podle emě podl

tu na 1 °C průmu na 1 °C pr
g the Czech Lane Czech 

han 70 mm in rn 70 mm i

Obr. 6.. 6. Mapa hMap
(podle Kurpelodle Kurp
Figure 6.gure 6 M

Czech zec

B
U

D
O

U
C

ináře (1948a)áře (1948
ěrné roční teploé roční tep

s (after Minář, fter Min
calculation perulation p



24 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

Několik prací bylo věnováno vymezení nej-

sušší oblasti na Moravě. Tak Vitásek (1942) ji defi -

noval jako oblast s  ročním průměrem srážek pod 

500 mm, která podle průměrů z období 1901–1930 

připadla na oblast dolní Jevišovky a zabírala plochu 

asi 405  km2. Protože ale podle průměrů z  období 

1876–1925 neklesly roční úhrny nikde pod 500 mm, 

doporučil Soukal (1947) v  diskusním příspěvku 

na konferenci věnované problému hospodaření s vo-

dou v našich nejsušších oblastech, zejména na jižní 

Moravě, kterou dne 28. června 1946 uspořádala Čes-

koslovenská akademie zemědělská spolu s  Porad-

ním sborem zemědělským tehdejšího Zemského ná-

rodního výboru v Brně (Zavadil, Smolík, eds., 1947), 

že suché oblasti je třeba vymezit roční izohyetou 

550 mm. Dokládal (1947) však ve svém „orientač-

ním šetření rozsahu suchých oblastí“ použil velikost 

výnosu zemědělských plodin jako projev „intensity 

a rozsahu faktorů sucha“ a konstatoval, že rozhodují-

cí vliv na výnosy má nikoliv množství ročních srážek, 

ale jejich rozložení během roku, jak dokumentoval 

na příkladu okresu Břeclav (obr. 7). Další příspěv-

ky na zmíněné konferenci řešily například problémy 

se suchem na jižní Moravě se zřetelem na zeměděl-

skou produkci (Bláha, 1947; Kočnar, 1947), lesnic-

tví (Farský, 1947) a vodní hospodářství (Jůva, 1947), 

které vyústily do řady závěrů a doporučení směřují-

cích ke snížení dopadů sucha. Gam (1947) porovná-

val jižní Moravu s jinými suchými oblastmi v Evropě 

i ve světě na základě ukazatele sucha podle de Mar-

tonna. V menší míře se přednesené příspěvky dotkly 

i Čech (Kubarev, 1947) či Slovenska (Petrovič, 1947).

Následující velmi suchý rok 1947 nejen znovu 

obrátil pozornost k uvedenému problému (Gregor, 

1947; Jílek, 1948), ale přispěl i k pozdější realizaci 

některých návrhů vzešlých ze vzpomenuté konfe-

rence (například obnovení některých rybníků, budo-

vání závlahových zařízení). Po další práci věnované 

problému sucha na jižní Moravě Noskem (1953) se 

k vymezení nejsušší moravské oblasti podrobně vrá-

til Krška (1980), který zpracoval roční  izohyety pro 

období 1947–1976 a  stanovil oblast s  ročním úhr-

nem srážek pod 500 mm v rozsahu 1 835 km2 (ob-

last vymezená spojnicí Znojmo–Zbýšov a táhnoucí 

se dále až k  Jevišovicím a poté kolem vyšších čás-

tí Bobravské vrchoviny pokračující k  Brnu, zahr-

nující dále povodí střední a dolní Litavy a směřují-

cí od Židlochovic na jih k hranicím s Rakouskem). 

Skutečnost, že problém sucha na jižní Moravě nelze 

omezovat jen na roční úhrn srážek, dokumentoval 

opětovně Trachtulec (1984), který porovnával záso-

by půdní vláhy na Znojemsku v suchých letech 1947, 

1976 a 1983.

Nedostatek vláhy na jižní Moravě byl řešen bu-

dováním rozsáhlých systémů závlahových zařízení. 

Z  podnětu Vládní koordinační komise pro vodo-

hospodářské úpravy na jižní Moravě byla začátkem 

roku 1974 vytvořena při pobočce Českého hydro-

meteorologického ústavu (ČHMÚ) v Brně odborná 

služba Agrometservis, která měla přispět ke zlepšení 

centrálního řízení závlahových systémů v podmín-

kách socialistického družstevního hospodaření. Je-

jí činnost spočívala ve vydávání krátkodobé regio-

nální předpovědi počasí a v předpovědi potřebných 

závlahových dávek vybraných zemědělských plodin. 

Vláhová potřeba rostlin byla počítána z Penmano-

vy rovnice potenciální evapotranspirace. Závlahová 

soustava vybudovaná v letech 1966–1975 umožňo-

vala zavlažovat na 20 300 ha zemědělské půdy (Ko-

nicar, 1977). V  souvislosti s prostorovým vymeze-

ním oblasti závlah hodnotila Křivancová (1977) 

srážkové rozdíly v  zavlažované oblasti pro obdo-

bí 1964–1973. K činnosti Agrometservisu se pozdě-

ji vrátil Vítoslavský (1992), který podrobně analyzo-

val činnost tohoto systému. Následně Kohut (1992) 

vyhodnotil fungování Agrometservisu a výpočet vlá-

hové potřeby vybraných zemědělských plodin v le-

tech 1990–1991. Od  roku 1993 pak byl Agromet-

servis nahrazen agro meteorologickým informačním 

systémem AVISO (Agrometeorologická výpočet-

ní a  informační soustava), zahrnujícím zpracování 

Obr. 7. Porovnání ročního „naturálního“ výnosu vybraných 
zemědělských plodin a ročních úhrnů srážek na okrese Břeclav 
v letech 1893–1913 (Dokládal, 1947)
Figure 7. Comparison of annual “natural” yield of selected 
agricultural crops and annual precipitation totals in the Břeclav 
district, 1893–1913 (Dokládal, 1947)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

v-v

émy y

měděl-ěl-

lesnic-snic-

va, 1947), 1947), 

ní směřují-směřují-

47) porovná-) porovn

astmi v Evrotmi v Evr

ý rok 1

enému probému pro

řispěl i k pospěl i k po

ešlých ze vzpch ze 

novení některvení někt

zařízení). Pození). P

na jižní Mora jižní M

sušší moravsušší mora

80), který zp), který 

7–1976 a  st–1976 a 

ek pod 500 mpod 500

mezená spojnzená spo

le až k  Jevišaž k  Jev

Bobravské vrbravské v

ující dále povále p

cí od Židlocod Žid

SkutečnostSkutečno

omezovaomezov

opětovopět

by půby 

1971

br. 7. 7. PorovnáPorov
zemědělských pmědělský
v letech 1893etech 189
Figure 7. Figure 7
agriculturaagricult

strict, 1rict

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ě 

acovaova

novil oblasvil obl

mm v rozsahuv rozsah

icí Znojmo–Znojmo

vicím a potéím a p

hoviny pokroviny pok

odí střední aí střední

ovic na jih kvic na jih

že problém e problém

jen na ročnn na r

ě TrachtulecTrachtule

dní vláhy na vláhy 

 a 1983.983.

NedostatekNedosta

dováním rozváním ro

Z  podnětuZ  podně

hospodářhospod

roku 19roku 

meteomet

služslu

ce



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 25

 agrometeorologické aplikace pro 70 stanic v České 

republice (Kohut, 1993; Vítoslavský, Kohut, 1999).17

Ve vztahu k obdobím sucha byly také provádě-

ny analýzy různě defi novaných bezesrážkových (su-

chých) period (například Mrkos, 1922; Rein, 1958; 

Pevný, 1965; Hrbek, Reinhartová, 1968). Nejdel-

ší z  bezesrážkových period souhlasily s  obdobími 

extrémního sucha. Tak například Lednický (1978) 

při analýze uvedených období v povodí Odry uvedl 

nejdelší trvání suché periody na stanici Melč v dél-

ce 42 dnů od 1. září do 12. října 1959 nebo na sta-

nici Nové Heřminovy, kde nepršelo po 39 dnů od 

21. srpna do 29. září 1959.

V souvislosti se studiem suchých a vlhkých oblas-

tí v bývalém Československu byla věnována také po-

zornost výpočtu potenciální evapotranspirace s vyu-

žitím různých vzorců. Tak Matějka (1972) aplikoval 

metodu Papadakise pro období 1926–1950 a uvedl 

geografi cké rozložení takto stanovených hodnot. To-

mlain (1978, 1979) vypočítal pro vybrané meteoro-

logické stanice hodnoty potenciálního výparu podle 

metody Budyka a  skutečný výpar z půdy založený 

na řešení rovnic vodní a tepelné bilance podle práce 

Budyka a Zubenok, pro které vyjádřil mapově jejich 

geografi cké rozložení v  období 1931–1960. K  růz-

ným metodám výpočtu potenciální evapotranspira-

ce, jejich testování a studia kolísání řad této charak-

teristiky na stanici Doksany se později vrátil Možný 

(1993).

17 Oproti Agrometservisu, zaměřenému výhradně na  pro-

blematiku závlah (především na  jižní Moravě) na podkladě 

průběžných analýz potenciálního vláhového defi citu vybra-

ných zemědělských plodin, je jeho nástupce model AVISO 

koncipován jako otevřený agrometeorologický model ře-

šící komplexně agrometeorologickou problematiku. Pou-

ze určitou jeho část lze aplikovat k závlahovým účelům, a to 

na základě podrobné analýzy aktuálního vláhového defi citu 

vybraných zemědělských plodin. Model AVISO s modifi ka-

cí na  naše podmínky byl sestaven podle anglické předlohy 

MORECS (Th e Meteorological Offi  ce Evaporation and Rain-

fall Calculation System). Zdrojem vstupních dat jsou kromě 

fenologických údajů denní data základních meteorologic-

kých prvků 198 automatizovaných klimatologických stanic 

na území České republiky (stav v roce 2014). Model je svo-

jí strukturou zaměřen výhradně na časoprostorovou analýzu 

nedostatkového množství vody v  krajinném prostředí, kdy 

na  výstupu je řada speciálních agrometeorologických, pří-

padně hydropedologických, charakteristik modelově zpra-

covaných pro standardní povrchy, resp. vybrané zemědělské 

plodiny (evapotranspirace, vláhová bilance, aktuální půd-

ní vláhový defi cit, zásoba využitelné vody v  půdním profi -

lu atd.). Je jedním z nástrojů pro „monitoring sucha“, provo-

zovaný v  pravidelných týdenních intervalech na  webových 

stránkách ČHMÚ (http://www.chmi.cz/portal/dt?portal_

lang=cs&menu=JSPTabContainer/P10_0_Aktualni_situace/

P10_4_SUCHO&last=false; Kohut, 2014). 

Zvláštní pozornost analýze časové a   prostorové 

variability sucha, které představuje druhý nejzávaž-

nější hydrometeorologický extrém v České republi-

ce po povodních (Brázdil et al., 2007a), byla věnová-

na po roce 2000. Tak Sládek (2001) navrhl metodu 

časového vymezení suchých období a kvantitativní-

ho hodnocení jejich výraznosti s použitím  denních 

průměrů teploty vzduchu a  úhrnů  srážek,  kterou 

aplikoval na  údaje meteorologické stanice Praha-

Karlov v  období 1921–1999. Brázdil et al. (2003a) 

analyzovali kolísání extrémně suchých měsíců vy-

mezených hodnotou percentilu 10  % na  94  mete-

orologických stanicích v České republice v období 

1961–2000. Epizody sucha z  roku 2003, vyjádře-

ného tzv. „indexem meteorologického sucha“ vy-

vinutým na ČHMÚ, se zčásti dotkla studie   Pavlíka 

et al. (2003), věnovaná mimořádnému létu toho ro-

ku. Index meteorologicky možného sucha jako no-

vá metoda hodnocení výskytu sucha byl publikován 

později Květoněm a  Valtrem (2008). Krátký pře-

hled informací o suchu v dokumentárních prame-

nech v  českých zemích od  Munzara (2003) s  uve-

dením známých suchých let 1540, 1590, 1616, 1790 

a 1842 ztrácí na vědecké hodnotě necitováním po-

užitých pramenů. Možný (2004) studoval intenzitu 

sucha na  šesti meteorologických stanicích v  letech 

1891–2003 pomocí vlastního indexu hydrometeoro-

logického sucha (IHS), počítaného v denním kroku 

z hydrologické bilanční rovnice, zohledňující vedle 

množství spadlých srážek i ztráty vody evapotranspi-

rací a odtokem. Blinka (2005) použil různé ukazatele 

sucha odvozené z tak zvané efektivní srážky (efektiv-

ní index sucha), které aplikoval na osm meteorolo-

gických stanic s pozorováními mezi lety 1876 a 2002. 

Dufk ová a Šťastná (2005) analyzovaly sucho na jižní 

Moravě a jeho vliv na půdní erozi. Fiala (2006) pou-

žil k vymezení sucha na meteorologické stanici Vráž 

u Písku v letech 1961–2004 metodu „součtových řad 

odchylek“ aplikovanou na řady denních srážkových 

úhrnů a průměrných denních teplot vzduchu. 

Nejpodrobnější analýza sucha v období 1961–2000 

se objevila se zřetelem na  celou Českou republiku 

v „Atlasu podnebí Česka“ (Tolasz et al., eds., 2007), 

kde byly zveřejněny mapy Langova dešťového fakto-

ru, standardizovaného srážkového indexu (SPI) pro 

1 a 3 měsíce, Palmerova Z-indexu a Palmerova inde-

xu intenzity sucha (PDSI)18 a indexu meteorologicky 

možného sucha (viz Květoň, Valter, 2008). Podrob-

ně byla tematika sucha rozpracována se  zřetelem 

18 K  defi nicím SPI, Z-indexu a  PDSI a  jejich výpočtu po-

drobně viz kap. 3.1.1.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ce 

jich h 

K  růz-ůz-

anspira-pira-

o charak-charak-

rátil Možný il Možný

výhradně na ýhradně n

Moravě) na poavě) na p

hového defi cithového defi c

nástupce modástupce 

meteorologickýeorologick

gickou problekou prob

at k závlahovýk závlaho

y aktuálního vktuálního 

lodin. Model Adin. Mode

sestaven podsestaven p

logical Offi  ce logical Offi  c

m). Zdrojem vZdrojem

ů denní data denní dat

utomatizovanýomatizo

republiky (stavubliky (s

aměřen výhrad

ho množství vmnožst

je řada speciřada spe

dropedologickpedolog

h pro standardro standa

ny (evapotrans(evapotra

láhový defi cit,ový defi c

atd.). Je jednímd.). Je jed

ovaný v  pravianý v  pra

stránkách Čránkách 

lang=cs&mng=cs&

_4_SU4 S

l., 2007

k (2001) na(2001) n

ch období a h období a 

raznosti s ponosti s

uchu a  úhrnhu a  úh

meteorologiteorolo

1921–1999. B21–1999

sání extrémnní extrém

dnotou perceotou pe

h stanicích v tanicích 

. Epizody sEpizody 

. „indexem indexem

m na ČHMÚna ČHM

(2003), věno003), věn

Index meteox met

á metoda hometoda 

později Kvěozději Kv

hled inforhled info

nech v  čnech v

denímdení

a 184a 1

užiu

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ro-

kladě dě 

vybra-bra-

l AVISO VISO 

model ře-del ře-

atiku. Pou-ku. Pou-

m účelům, a to čelům, a 

hového defi citvého defi c

VISO s modifi SO s mod

anglické předglické p

vaporation andporation an

upních dat jsoupních dat js

ákladních metkladních m

h klimatologicklimatolog

v roce 2014). Moce 2014)

ě na časoprosta časopr

dy v  krajinnéy v  krajinn

ních agrometeh agrom

ch, charaktericharakte

í povrchy, resovrchy, 

vláhovávláhov

t l

ntilu lu 

České repubské rep

cha z  roku a z  roku

meteorologicteorolog

se zčásti dozčásti d

vaná mimořáná mimoř

rologicky moogicky m

nocení výskycení výs

oněm a  Valěm a  V

mací o suchucí o su

eských zemícých zem

známých sucámých 

2 ztrácí na vtrácí na 

ých pramenůh pram

cha na  šestia na  šes

1891–2003 p91–2003

logického sogického

z hydroloz hydro

množstnož

rací arací 

sucsu

n



26 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

na Moravu a Slezsko s odpovídajícím mapovým vy-

jádřením charakteristik sucha v práci Brázdila et al. 

(2007a). Z hlediska popisu prostorového výskytu su-

cha na území České republiky je třeba zmínit prá-

ci Trnky et al. (2009a), kteří prezentovali metodiku 

analýzy sucha umožňující zjistit náchylnost jednotli-

vých oblastí k suchým epizodám kombinací různých 

indexů sucha (SPI, PDSI, Z-index). Pro výpočet těch-

to indexů použili autoři měsíční řady průměrné tep-

loty vzduchu a množství srážek z 233 klimatologic-

kých stanic České republiky pro období 1961–2000. 

Ukázalo se, že více než 3  % našeho území spadají 

do vysoce rizikové oblasti náchylné k výskytu sucha 

a 12,3 % území musí čelit 50–60 % pravděpodobnos-

ti výskytu sucha.

Brázdil et al. (2009b) se zaměřili na  variabilitu 

indexů sucha v období 1881–2006 na základě výpo-

čtů pro průměrnou teplotní a srážkovou řadu Čes-

ké republiky. Dubrovský et al. (2009), kteří vyvinuli 

a aplikovali relativní Palmerův index intenzity sucha 

(rPDSI) a Palmerův Z-index k odhadu efektu mění-

cího se klimatu na  frekvenci sucha, zjistili, že rizi-

ko sucha pravděpodobně v budoucnu prudce vzros-

te jako důsledek projekce rostoucích teplot vzduchu. 

Možný et al. (2011) se věnovali využití sítě stanic mě-

řících půdní vlhkost pro monitoring sucha v České 

republice. Potop et al. (2011) použili standardizova-

ný srážkový evapotranspirační index (SPEI) ke stu-

diu variability sucha zaznamenaného na pěti nížin-

ných stanicích v období 1901–2010. Týž index pak 

aplikovali ke studiu sucha v České republice za vege-

tační období v letech 1961–2010 (Potop et al., 2012a). 

Analogicky analyzovali také prostorově-časové cha-

rakteristiky sucha s  použitím SPEI pro 184  stanic 

v  tomtéž období (Potop et al., 2014). Zahradníček 

et al. (2014) studovali extrémní sucho, které se vy-

skytlo mezi srpnem 2011 a  květnem 2012, s  ohle-

dem na  jeho dopady v zemědělství a v hydrologii.

Stav holé půdy jako indikátor sucha  použili 

ve své práci Mužíková et al. (2013), kteří vyhodno-

tili počet dnů se suchým povrchem půdy v  letech 

1961–2010. Analýza neprokázala žádný trend v po-

čtu suchých dní. Roky 2002, 2003, 2007 a 2009 vy-

hodnotili jako suché během první dekády 21. stole-

tí. Trnka et al. (2015a) nalezli statisticky významný 

sestupný trend v řadách půdní vlhkosti založených 

jednak na měření, jednak na výpočtu podle  modelu 

Soil Clim, pro květen–červen v období 1961–2012. 

Naproti tomu vzestupný trend půdní vlhkosti byl 

zaznamenán pro zimní půlrok (říjen–březen). Po-

rovnání období 2001–2012 s roky 1961–1980 navíc 

ukázalo, že pravděpodobnost výskytu sucha vzrostla 

o 50 %. Tyto trendy souvisejí se statisticky význam-

ným vzestupem intenzity globálního záření a teplo-

ty vzduchu a s poklesem relativní vlhkosti vzduchu, 

které se promítají do  zvýšení hodnoty referenční 

evapotranspirace všech měsíců vegetačního období 

v letech 1961–2012, potvrzené také měřením výpa-

ru pro roky 1968–2012 (Trnka et al., 2014a). Dalšími 

faktory podporujícími pokles půdní vlhkosti je čas-

nější ukončení sněhové pokrývky a uspíšený začátek 

vegetačního období.

Nověji sestavili Brázdil et al. (2013a) dlouhodo-

bou českou chronologii sucha od roku 1500, kom-

binující informace z  dokumentárních pramenů 

s přístrojovými měřeními, a popsali některá nejvý-

znamnější sucha doložená dokumentárními prameny 

v letech 1540, 1590, 1616, 1718 a 1719. Pro několika-

měsíční extrémní sucho roku 1540 v Evropě, patr-

né z řady dokumentárních pramenů, použili Wetter 

et al. (2014) dokonce označení „megasucho“ (me-

gadrought).19 Brázdil et al. (2014a) se zabývali analý-

zou jarního a letního sucha v českých zemích v letech 

1805–2012 s využitím průměrných řad pro celé úze-

mí a zhodnocením podílu jednotlivých klimatotvor-

ných faktorů na jeho dlouhodobé variabilitě.

Vedle přístrojových a dokumentárních údajů byly 

ke studiu suchých období v České republice použity 

také dendrochronologické údaje. Chronologie jedle 

(Abies alba Mill.), sestavená z letokruhů živých stro-

mů a historických dřev na jižní Moravě pro období 

1376–1996, byla použita k rekonstrukci srážek břez-

na–července (Brázdil et al., 2002a). V rocích s úzký-

mi letokruhy převažovala obecně sušší jara a léta, což 

bylo zvláště demonstrováno na výběru 46 roků s ex-

trémně úzkými letokruhy v  konfrontaci se zpráva-

mi o suchu v dokumentárních pramenech. Büntgen 

et al. (2011a) pak použili tuto řadu, dále doplněnou 

a prodlouženou o další vzorky, pro rekonstrukci Pal-

merova Z-indexu pro květen–červen od roku 1500 

do roku 2008, přičemž extrémní roky byly opět kon-

frontovány s informacemi o suchu z dokumentárních 

pramenů, popř. přístrojových měření. 

2.2.1 Dopady sucha v zemědělství
V odborné literatuře byla věnována značná pozor-

nost také dopadům sucha v různých oblastech ná-

rodního hospodářství. Nejzávažnější dopady sucha 

jsou patrné především v zemědělství. Tak zvané ze-

mědělské sucho (obr. 8) obvykle trvá od  několika 

19 Komentář k suchému roku 1540 z pohledu dendroklima-

tologie publikovali Büntgen et al. (2015) a reakci na něj Pfi s-

ter et al. (2015).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
i-i

ros-s-

uchu. hu. 

nic mě-mě-

a v ČeskéČeské 

dardizova-ardizova-

SPEI) ke stu-EI) ke st

na pěti nížia pěti ní

0. Týž index Týž ind

republice zaepublice z

(Potop et al.,otop et a

rostorově-čaostorově-

m SPEI proSPEI p

t al., 2014). al., 2014

xtrémní suchrémní su

011 a  květne1 a  kvě

y v zemědělsv zemědě

y jako indiky jako ind

íková et al. (vá et al

se suchým psuc

Analýza nepralýza ne

h dní. Roky 2

jako suché bko such

a et al. (2015et al. (20

pný trend v řý trend v

nak na měřenk na měř

oil Clim, pro Clim, pr

Naproti tomaproti t

zaznamenázaznamen

rovnání orovnán

kázaloáza

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ení ho

měsíců vegetíců vege

vrzené také zené také 

2 (Trnka et alrnka e

mi pokles půpokles p

hové pokrývvé pokr

obí.í.

avili Brázdil ili Brázdi

chronologii sronolog

nformace z rmace z

ovými měřenými měř

ější sucha dolsucha d

ch 1540, 15901540, 15

síční extrémnní extrém

é z řady dokudy do

et al. (2014)al. (20

gadroughtgadrough

zou jarnízou jarn

1805–21805

mí a mí

nýcn

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

pak 

vege-ge-

2012a). 12a). 

ové cha-cha-

184  stanic4  stanic 

Zahradníček hradníče

o, které se vykteré se

m 2012, s  oh2012, s 

ví a v hydroa v hydr

átor sucha or sucha

2013), kteří v013), kteří

ovrchem půdvrchem pů

kázala žádnýzala žádn

002, 2003, 202, 2003,

ěhem první dem první

a) nalezli staalezli s

adách půdní ách půdn

ednak na vnak na

ve

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ucha ha 

dokumentákument

ími, a popsai, a pops

žená dokumná dokum

1616, 1718 a616, 17

í sucho rokuucho rok

mentárních pentárních

dokonce oznokonce o
9 Brázdil et aBrázdil e

o a letního sua letníh

012 s využitíms využit

hodnocenímdnocen

h faktorů na jaktorů na

Vedle přístrVedle př

ke studiu sucstudiu su

také dendraké den

((Abies albAbies a

mů a hmů a 

1376–1376

na–na

m



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 27

týdnů až do 6–9 měsíců (Trnka et al., 2009a). Nej-

vyšší počty suchých epizod na území České republi-

ky se vyskytují na Žatecku (suchá podkrušnohorská 

oblast), v Polabské nížině (okresy Mělník, Nymburk 

a Kolín) a v oblasti jižní Moravy, přičemž počet su-

chých období výrazně roste s  poklesem nadmoř-

ské výšky místa (Tolasz et al., eds., 2007). Potop et 

al. (2012c) analyzovali charakteristiky sucha pro ob-

lasti s nadmořskou výškou pod 400 m, 401–700 m 

a  nad 700  m během vegetačního období (duben–

září) na základě údajů 184 klimatologických stanic 

z období 1961–2010. Vysoký výskyt kritického me-

teorologického a zemědělského sucha zaznamenali 

na jižní Moravě, v severozápadních Čechách, obec-

ně na  jihovýchodě republiky a v nížině řeky Labe. 

Krátkodobé (meteorologické sucho) a střednědobé 

sucho (sucho ovlivňující zemědělskou produkci) se 

na celém území České republiky vyskytlo ve studo-

vaném čtyřicetiletí přibližně každých 3–5 let; dlou-

hodobé sucho (mající vliv na vodní systémy) se mů-

že vyskytovat každých devět let.

Značný počet studií se věnoval dopadům sucha, 

popř. dalších klimatologických faktorů, na produkci 

obilnin. Tak Trnka et al. (2007) prokázali signifi kant-

ní vliv sucha v období dubna–června na produkci 

ječmene jarního v 51 okresech České republiky (z 62 

studovaných). Nejcitlivější na sucho byly okresy jižní 

Moravy a nejméně citlivé okresy na severní Moravě 

a ve Slezsku. Podle Hlavinky et al. (2009) byly výno-

sy ječmene jarního (a obecně jarních obilovin) ví-

ce ovlivněny vodním stresem než výnosy plodin ozi-

mých a produkce sena z trvalých travních porostů. 

Analýza vazeb mezi výskytem sezonního zeměděl-

ského sucha a výnosy osmi vybraných plodin uká-

zala, že významné periody sucha (hlavně v  letech 

1981–2000) přispěly k  nízkým výnosům hlavních 

obilovin, stejně jako dalších sledovaných plodin. Po-

top et al. (2009) studovali vliv sucha na výnosy jar-

ních a  ozimých obilnin v  oblasti středních Čech. 

Nejmenší výnosy zaznamenali v šedesátých a sedm-

desátých letech, a následně v poslední analyzované 

dekádě 1991–2000. Vůbec nejnižší výnosy zjištěné 

Obr. 8. Na polích se může sucho projevit vysycháním a rozpraskáním půdy podobně jako tomu bylo koncem září roku 2005 u Kobeřic 
(foto L. Budík)
Figure 8. Drought may be refl ected in the drying and cracking of the soil in fi elds, similar to that which occurred towards the end of 
September 2005 around Kobeřice (photo L. Budík)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

et al., 2009a)al., 2009

území České zemí České

uchá podkrušhá podkr

kresy Mělníkesy Měln

Moravy, přičeravy, př

roste s  poklste s  po

sz et al., edset al., ed

ali charakteriali charakte

u výškou podškou p

hem vegetačm v

dě údajů 184údajů 1

1–2010. Vys

kého a zemědo a zem

Moravě, v sevravě, v s

ihovýchodě ovýchod

odobé (metedobé (me

ho (sucho ov(sucho 

a celém územelém úz

vaném čtyřicném čtyř

hodobé suodobé 

vyskytysk

Z
E
M

a rozpraskánímozpraskán

 and cracking d crackin
ík)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

Nej-ej-

epubli-bli-

nohorská horská

Nymburk Nymburk

mž počet su-počet s

sem nadmom nadm

2007). Potop07). Pot

tiky sucha prky sucha p

400 m, 401–400 m, 40

ního období ího obdob

klimatologickmatologi

ký výskyt krvýskyt 

ělského suchkého suc

erozápadníchápadní

epubliky a vubliky a 

logické suogické 

m

p

B
U

D

půdy podobně dy podob

the soil in fi elde soil in fi



28 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

v letech 1964, 1976, 2000 a také 2003 šly jednoznač-

ně na vrub sucha. Kolář et al. (2014) zařadili sucho 

mezi meteorologické faktory ovlivňující nízké vý-

nosy jarního žita a ozimé pšenice na  jižní Moravě 

v  analyzovaném období 1961–2007. Malé výnosy 

obou obilnin v letech 2000, 2003 a 2007 zdůvodnili 

vysokými teplotami vzduchu a nízkými úhrny srážek 

od dubna do června. K podobným závěrům dospě-

li také Jačka et al. (2014), kteří studovali vliv suchých 

epizod na výnosy pšenice ozimé na lokalitách Louny 

a Rakovník. Autoři prokázali statisticky významnou 

korelaci mezi výnosy a indexy sucha na obou loka-

litách. Zahradníček et al. (2014) při studiu extrém-

ní suché epizody v České republice trvající od srp-

na 2011 do května 2012 (sucho roku 2012 bylo podle 

PDSI nejhorším za posledních 130 let) dokumento-

vali jeho dramatický vliv na zemědělskou produk-

ci. Výnos obilnin byl ve sledované produkční oblas-

ti na Moravě nejhorší za posledních 52 let, přičemž 

ozimé plodiny byly postiženy výrazněji než jarní. Po-

topová et al. (2015) použili detrendované řady SPEI 

pro 304 meteorologických stanic v  období 1961–

2012 pro studium vazby mezi suchem a velikostí vý-

nosů pro šest druhů obilnin a  pět dalších plodin. 

Nejtěsnější vazbu našli v případě obilnin, kdy odpo-

vídající korelační koefi cient v období květen–červen 

dosahoval hodnoty 0,52–0,60. Variabilita výnosů by-

la ovlivněna především suchem od dubna do června. 

Několik prací se zabývalo také dopady sucha 

a dalších klimatických podmínek na produkci ostat-

ních plodin. Blažková (2004) analyzovala vliv su-

cha (a dalších klimatologických prvků) na odden-

ky ovocných stromů. Vlivu sucha a teplotního stresu 

na tabák, pěstovaný v růstových komorách, se věno-

vali Dobrá et al. (2010). Potop a Türkott (2011) stu-

dovali variabilitu výnosů cukrovky během suchých 

a vlhkých období. Nejvýraznější snížení výnosů zjis-

tili v letech s extrémně nepříznivým průběhem po-

časí ve  vegetační době cukrovky (roky 2003, 2006 

a  2010). Jako limitující označili nedostatek srážek 

a  jejich nerovnoměrné rozložení spolu s vysokými 

teplotami vzduchu a dlouhým trváním slunečního 

svitu. V další práci analyzovali Trnka et al. (2011c) 

vliv suchých epizod na pastviny v České republice 

a v Rakousku pomocí jednoduchého modelu GRAM 

(z anglického výrazu Grassland Model), který umož-

ňuje přesné stanovení stresu suchem a odhad  výnosů 

pro trvalé travní porosty. Potop et al. (2012b) hod-

notili sucho v nížinných oblastech České republiky 

v letech 1901–2010 a jeho vliv na zemědělské plodi-

ny. Častější výskyt suchých epizod během vegetač-

ní sezony brukvovitých druhů  způsobil  poškození 

zvláště během růstu hlízy kedluben a formování růs-

tových vrcholů květáků a zelí (tedy v době pozdní-

ho jara a začátku léta). Během setí byla  cibulovitá ve-

getace postižena suchem méně. Zemědělské plodiny, 

které se poměrně náhle ocitnou v podmínkách „su-

chého“ vlhkostního režimu, jsou navíc náchylnější 

k chorobám a škůdcům (Tolasz et al., eds., 2007; Koc-

mánková et al., 2008).

Řada autorů se věnovala vlivu sucha na vývoj se-

men, klíčení a růst různých variet zemědělských plo-

din. Tak Hejnák (2003) vyhodnotil stres suchem ja-

ko limitující faktor pro produkci tří variet ječmene 

jarního. Chloupek et al. (2003) sledovali toleran-

ci klíčení semene ječmene jarního na stres suchem 

(a také chladem), který vyjadřovali pomocí tvrdos-

ti semene. Velikost kořenového systému a  násled-

ně výnosů v letech 2005–2008 použili Chloupek et 

al. (2010) pro analýzu tolerance na sucho pro 10–22 

variet ječmene jarního. Malý kořenový systém úzce 

souvisel s nízkým výnosem zrna a s kvalitou sladu 

v suchých podmínkách, a to dokonce i u geneticky 

odlišných variet. Holková et al. (2010) porovnávali 

stresové reakce pěti různých genotypů ječmene jar-

ního s  rozdílnou senzitivitou na  sucho. Testovaná 

použitá metodika ověřila a potvrdila odolnost na su-

cho pouze u dvou genotypů. Melišová et al. (2011) 

se snažili prokázat vazbu mezi potenciálním výno-

sem a aktivitou genu Dhn4, který je hlavním stre-

sovým proteinem aktivovaným v podmínkách stre-

su suchem, pro tři variety ječmene jarního (Malz, 

Amulet a Boios) v letech 2009 a 2010. Vyšší aktivita 

tohoto genu u všech testovaných genotypů byla pro-

kázána v sušším roce 2009, přičemž teplota a rela-

tivní vlhkost vzduchu během experimentu výrazně 

ovlivňovaly vztah mezi výnosem a odezvou rostliny. 

Chování proteinů u pšenice ozimé a ječmene jarní-

ho v suchých (ale také chladných a slaných) podmín-

kách studovali Kosová et al. (2014). 

Toman et al. (2002) hodnotili vliv predikované 

klimatické změny na zemědělství a lesnictví. V rámci 

zemědělské části své práce vyzdvihli především pro-

blematiku zavlažování na suchých půdách, kdy bu-

de nezbytné vyvinout nový systém zavlažování, kte-

rý bude spotřebovávat menší část energie a vodních 

zdrojů (tzv. mikroirizace). Eitzinger et al. (2003) vy-

hodnocovali pomocí růstového modelu CERES20 

20 Růstový model CERES (Crop Environment REsource 

Synthesis) patří do skupiny dynamických růstových modelů, 

které jsou složeny z několika modulů pro vstupní data, pro 

matematické výpočty růstu a vývoje porostů a pro prezentaci 

simulovaných výstupů (Šťastná et al., 2002). Model byl navr-

žen tak, aby simuloval vliv kultivarů, hustotu porostu, klima, S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
–

vý-ý-

odin. in. 

y odpo-dpo-

n–červen červen 

výnosů by-nosů by-

na do červnado červn

dopady suchopady su

a produkci osrodukc

alyzovala vlyzovala v

h prvků) na prvků) n

cha a teplotnha a teplot

ých komorách komor

otop a Türkoop a Tür

ů cukrovky bcukrovky

výraznější snraznější 

ně nepřízniv nepřízn

době cukrovdobě cukro

mitující oznaící ozn

oměrné rozlměrn

duchu a dlouchu a d

lší práci analp

ých epizod nh epizo

ousku pomocsku pom

lického výrackého vý

e přesné stanořesné sta

o trvalé travtrvalé tr

notili sucho tili such

v letech 19v letech 1

ny. Častěny. Ča

í sezosez

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 éně. Ze

citnou v podnou v po

imu, jsou namu, jsou na

m (Tolasz et alTolasz e

).

věnovala vlivnovala v

st různých varůzných 

k (2003) vyh(2003) vy

faktor pro pktor pro

hloupek et aoupek et

semene ječmmene je

chladem), kladem), 

mene. Velikone. Velik

výnosů v letenosů v le

. (2010) pro 0) pr

variet ječmeriet ječ

souvisel s souvisel 

v suchýcv suchý

odlišnýodliš

stresostre

níhn

p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

a 

at-

v su-u-

odden-den-

ho stresu tresu 

h, se věno-se věno-

t (2011) stu-2011) stu

ěhem suchýcem such

žení výnosů zní výnosů

ým průběhemprůběhe

y (roky 2003(roky 20

ili nedostateili nedosta

ožení spolu sžení spolu

hým trvánímm trvání

yzovali Trnkavali Trn

a pastviny v pastviny v

jednoduchénoduc

u Grassland MGrassland

ní stresu sustresu 

Po

U
D

O
U

C
N

O
S

T

odukduk

. (2003) sle2003) 

mene jarního ne jarníh

erý vyjadřový vyjadřo

t kořenovéhořenov

ch 2005–2002005–20

nalýzu toleralýzu tole

e jarního. Marního. 

ízkým výnokým výn

 podmínkácodmín

ch variet. Hovariet. H

vé reakce pěreakce

s  rozdílnouozdíln

užitá metodižitá met

cho pouze u o pouze 

se snažili pe snažil

sem a aksem a a

sovým sovým

su susu s

AmAm

to



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 29

vliv vodního stresu na výnosy pšenice ozimé, včet-

ně oblasti jižní Moravy. Pro zajištění potenciální-

ho výnosu ozimé pšenice v podmínkách budoucí-

ho klimatu bude nutné provádět, zvláště pro půdy 

s nízkou vodní kapacitou nebo bez významného vli-

vu hladiny podzemní vody, agrotechnická opatření 

zajišťující lepší hospodaření s vodou v půdě (napří-

klad mulčování, správné střídání plodin). Zvláště let-

ní plodiny budou více zranitelné a závislé na obsahu 

vody v půdě, které nebude dostatek kvůli vysokým 

teplotám vzduchu a zvýšené evapotranspiraci.

2.2.2 Dopady sucha v lesnictví 
V lesnictví je sucho řazeno mezi abiotické škodlivé 

činitele, v rámci nichž bývají jeho dopady hodnoce-

ny. Sucho obecně zhoršuje fyziologický stav dřevin 

a připravuje vhodné podmínky pro kolonizaci bio-

tickými škůdci. Spiecker (2000) řadí sucho společně 

s požáry, vichřicemi, sněhem či lavinami mezi jevy, 

které způsobují změny v přirozené sukcesi lesa a mě-

ní řídící faktory lesního porostu (například soutěži-

vost o světlo, dostatek živin a vody, druhové složení). 

Sucho může být přímo příčinou poklesu růs-

tu a úmrtnosti dřevin. Tak například Zpráva o sta-

vu lesa a  lesního hospodářství České republiky 

(1995) uváděla jako nejkatastrofálnější sucha s do-

pady na lesy roky 1904, 1911, 1921, 1934, 1947, 1979 

a 1991–1994. V období 1963–1996 připadla největší 

nahodilá těžba způsobená suchem na rok 1995 prá-

vě jako důsledek předchozích suchých roků (Bráz-

dil, 1998). Mrkva (1993) ukázal, jak se sucho roku 

1992 projevilo ve světle škod působených kůrovcem 

(obr. 9). Stanovský (2002), který studoval vazbu mezi 

klimatickými faktory (teplota vzduchu, srážky) a ve-

likostí nahodilé těžby v  lesích Slezské nížiny v ob-

dobí 1985–2000, zmiňuje primárně výrazné poško-

zení alochtonních porostů smrku ztepilého (Picea 

abies) v devadesátých letech 20. století právě kůrov-

cem. Za pravděpodobný primární důvod této kala-

mity považuje nízký úhrn srážek během vegetační-

ho období.

Urban (2000) hodnotil vliv přísušků a biotických 

škodlivých činitelů na růst a hynutí borovice černé 

(Pinus nigra Arnold) v roce 2000 na Brněnsku a ta-

ké na dalších místech České republiky. Nejhorší vliv 

půdní vlhkost a množství dusíku na růst a vývoj plodin a je-

jich výnosy. Primárním záměrem bylo předpovídat poten-

ciální či alternativní manažmentové strategie a  taktiky, kte-

ré ovlivní výnos a zásahy v průběhu formování výnosového 

procesu. Model byl upraven také pro použití ve studiích vli-

vu klimatické změny z  pohledu rostoucího atmosférického 

CO
2
 (Rosenzweig, Iglesias, 1998).

na zdraví druhu měly přísušky na začátku vegetač-

ní fáze, zatímco biotičtí škodliví činitelé se na  vi-

talitě druhu podíleli pouze marginálně. Jankovský 

a  Palovčíková (2003) se také zabývali chřadnutím 

porostů borovice černé a zaměřili se na popis výsky-

tu různých patogenů, které poškodily pletiva letoros-

tů a urychlily jejich odumírání. Jejich významným 

predispozičním faktorem je dopad klimatických ex-

trémů, zvláště pak sucha. Projevy nedostatku vody 

je možné sledovat na dokumentovaném snížení pří-

růstů letokruhů na sledovaných lesních porostech. 

Novák et al. (2010) studovali odolnost borovice lesní 

(Pinus sylvestris) na stres suchem a reakcí následné-

ho průměrného přírůstu. Zjistili statisticky význam-

ný negativní vliv meteorologického sucha na přírůst 

borovice v  posledních 30 letech. Na  druhé straně 

prokázali statisticky významný pozitivní vliv prů-

měrných teplot vzduchu v  jarních měsících (únor 

a březen) na  roční průměr přírůstů dominantních 

stromů. Jako hlavní efekty stresu suchem na borovi-

ce uvádějí snížení růstu, slabší zdravotní kondici či 

dokonce zvýšenou mortalitu, což odpovídá řadě dal-

ších prací z různých částí Evropy (např. Linderholm, 

Molin, 2005; Davi et al., 2006; Weber et al., 2007).

Některé studie se zabývaly šířkou a nárůstem le-

tokruhů u vybraných dřevin ve vztahu ke klimatic-

kým podmínkám. Hoff mann et al. (2009) použili 

250 řad šířek letokruhů pro jedli bělokorou (Abies 

alba Mill.) z oblasti jižní Moravy a sestavili její no-

vou chronologii pro období 1325–2007. Doležal et 

al. (2010) analyzovali vztah nárůstu dřevní hmoty 

a šířky letokruhů ke klimatickým podmínkám pro 

dub letní (Quercus robur L.) a dub zimní (Quercus 

petraea Matt.) v oblasti Bílých Karpat v letech 1900–

2006. Autoři ukázali, že nárůst pozdního (letního) 

dřeva obou dubů, rostoucích na  hlubokých vápe-

natých půdách, které v  létě vysychají, je asociován 

především srážkami května–června, zatímco pří-

růst časného (jarního) dřeva souvisí hlavně s teplo-

tami předcházejícího podzimu a zimy. Nízké sráž-

ky a vysoké teploty v letním období pak negativně 

ovlivňují celkový roční přírůst. Vlivu klimatu (ve-

dle jiných vnějších faktorů) přičítají uvedení auto-

ři klíčovou roli v předčasné vysoké úmrtnosti dubů 

v Bílých Karpatech. Rybníček et al. (2012c) studova-

li přírůst smrku ztepilého (Picea abies L.) na Česko-

moravské vrchovině pro porosty se stářím 80–100 

let. Velmi nízké přírůsty byly zaznamenány v letech 

1974, 1976 a  1992. Silný nárůst letokruhů po  ro-

ce 1992 vrcholil rokem 1997. Poté přírůsty postup-

ně klesaly k minimu v letech 2003 a 2008. S nízký-

mi přírůsty korelovaly nízké srážky května–srpna 

s-

sta--

ubliky iky 

a s do-s do-

947, 1979 7, 1979 

dla největší a největš

ok 1995 prák 1995 pr

ch roků (Brároků (B

ak se sucho rse sucho

obených kůroených ků

studoval vaztudoval va

vzduchu, sráduchu, s

ích Slezské nh Slezské

primárně výrimárně 

stů smrku zů smrku

letech 20. stoech 20. s

obný primárnobný primá

ký úhrn srážhrn srá

0) hodnotil vhodnot

nitelů na rů

a Arnold) v Arnold

ších místech h místec

Hvlhkost a mnohkost a m

výnosy. Primánosy. Prim

lní či alternatči altern

é ovlivní výnovlivní vý

procesu. Modrocesu. M

vu klimaticu klima

(RoseRo

é zabýv

měřili se na ěřili se na

é poškodily ppoškodily p

umírání. Jejiírání. 

rem je dopadm je dopa

sucha. Projevha. Pro

na dokumena dokum

na sledovana sledova

010) studova0) studo

triss) na stres ) na stre

ného přírůstho přírů

vní vliv meteí vliv me

ce v  poslednv  posled

ázali statisticali statist

rných teplottepl

březen) na řezen) n

stromů. Jakoromů. Jak

ce uvádějíce uvádě

dokoncedokon

ších prších 

MoliMo

t

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

z-

oku u 

vcem em 

u mezi ezi 

ky) a ve-) a ve-

žiny v ob-ny v ob-

azné poško-né pošk

epilého (ilého (PicePi

etí právě kůrprávě ků

í důvod této důvod tét

k během vegk během v

iv přísušků apřísušků

t a hynutí bohynutí 

oce 2000 na e 2000 na

České republiké repu

Susíku na usíku n

ododo

uchem a rehem a 

. Zjistili statijistili sta

orologickéhoologickéh

ch 30 letech30 lete

ky významnývýznamn

vzduchu v  jaduchu v

oční průměrní prům

hlavní efektyavní efek

snížení růstužení rů

zvýšenou mošenou m

cí z různých z různý

, 2005; Davi005; Da

Některé studkteré st

kruhů u vybuhů u vy

kým podmínm podm

250 řad šíř250 řad š

albaalba Mill M

vou chou c

al. (2al. (

a šía 

d



30 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

a vysoké teploty některých měsíců (červen, červenec 

a září předcházejícího roku a leden a srpen aktuál-

ního roku). V další práci analyzovali Rybníček et al. 

(2015b) vliv sucha na růst dubu zimního (Quercus 

petraea) na Drahanské vrchovině a ukázali, že vět-

šina let s nízkým radiálním přírůstem byla způso-

bena malým množstvím srážek a vysokými teplota-

mi vzduchu, zejména ve vegetační sezoně. Nejvyšší 

pokles radiálního přírůstu byl zaznamenán v letech 

1964 a 1993.

Několik prací se věnovalo sledování transpi-

race u řady dřevin či lesních porostů (smrk ztepi-

lý; borovice lesní; opadavé stromy jako osiky, břízy 

a olše; dub zimní) na různých lokalitách v zahrani-

čí i v České republice. Pomocí sledování toku mí-

zy kmenem stromu odvozovali míru transpirace 

a vliv sucha na tento proces u různých dřevin. Tak 

Čermák et al. (1995) analyzovali míru transpirace 

a odhadovali vliv sucha na porosty smrku ztepilé-

ho a borovice lesní ve Švédsku. V  jejich sledování 

transpirace pro stejné porosty pokračovali při dvou-

letém experimentu ve středním Švédsku Cienciala 

et  al. (1998). Matejka et al. (2002) vyhodnocovali 

vliv půdního sucha na evapotranspiraci ve smrkové 

monokultuře ve vrcholových polohách Moravsko-

slezských Beskyd. Uvádějí, že transpirace hodnoce-

ného mladého smrkového porostu velmi citlivě re-

aguje na změny půdní vlhkosti (při suché půdě se 

výrazně snižuje transpirace). Vanasche (2011) stu-

doval dynamiku toku mízy dubu zimního během 

suchých period 1976–1977 a 2007–2008 v Soběši-

cích. Ačko liv fyziologie dubu zimního mu umožňu-

je růst i v suchých oblastech, pozoroval autor v ro-

ce 1976 výrazné snížení toku mízy v okamžiku, kdy 

sucho začalo být kritické. Oltchev et al. (2002), kteří 

vyhodnocovali transpiraci různých porostů na Val-

daji v Rusku v  letech 1999 a 2000, zjistili, že prů-

měrná denní míra transpirace u opadavých stromů 

(osiky, břízy, olše) byla vyšší než transpirace smr-

ků (v podmínkách, kdy zásoba vody v půdě neby-

la limitní). Také se ukázalo, že sucho v horních vrst-

vách půdy snižuje transpiraci smrků více než u osik 

a  bříz, a  to díky fyziologickým rozdílům a  odliš-

né vertikální distribuci kořenů. Nadezhdina et al. 

(2014) sledovali na lokalitě Olomučany průtok mízy 

u smrku ztepilého a douglasky tisolisté, u nichž vy-

hodnotili rozdílnou absorpci vody kořenovým sys-

témem a  následný tok mízy kmenem. Douglasku 

tisolistou ohodnotili jako druh využívající vodu 

z větších hloubek v půdě efektivněji než smrk, což jí 

umožňuje růst i během suchých epizod, kdy v půdě 

není dostatek vláhy.

Obr. 9. Výskyt suchých epizod je jedním z faktorů podporujících expanzi lýkožrouta smrkového (Ips typographus) neboli kůrovce. 
Uschlé stromy po napadení kůrovcem na Lysé hoře na snímku z 20. května 2014 (foto M. Culek)
Figure 9. Trees desiccated subsequent to bark beetle (Ips typographus) infestation, Mt. Lysá hora, 20 May 2014. The occurrence of 
dry episodes supports the spread of bark beetles (photo M. Culek)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

n, červenec červenec

rpen aktuál-en aktu

Rybníček et ybníček e

mního (ního (QueQ

a ukázali, žukázali,

írůstem bylaůstem by

k a vysokýmk a vysoký

getační sezontační sez

byl zaznamyl zazna

věnovalo slenovalo 

či lesních polesních p

opadavé stroopadavé st

í) na různýcha různý

publice. Pomblic

stromu odvromu o

a na tento pr

et al. (1995) al. (199

dovali vliv suvali vliv 

borovice lesnrovice le

spirace pro sirace pro

tém experimm experi

et  al. (1998)al. (19

vliv půdníhvliv půdn

monokulmono

lezskýzsk

ÍC
Hcích expanzi lýích expanzi 

z 20. května 2z 20. května
typographusographus) i

M. Culek)Culek)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

l. 

cus

vět-ět-

způso-ůso-

teplota-lota-

ě. NejvyššíNejvyšší 

nán v letech n v letec

dování transvání tra

ostů (smrk zů (smrk

my jako osikyjako osi

lokalitách vlokalitách 

ocí sledováncí sledová

zovali míruovali mír

oces u různýs u růz

analyzovali malyzovali 

cha na porona po

ve Švédskue Švédsk

né porosty porost

řed

ného mladého ml

aguje na aguje n

výrazněvýraz

dovaldov

suchsuc

cí

O
U

C
ožrouta smrkovuta smrk

14 (foto M. Cul(foto M. C
estation, Mt. Lytion, Mt.



DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH 31

Smrk ztepilý studovali ve svých pracích i někte-

ří další autoři. Tak Penka a Červená (1984) sledovali 

změny v rezistenci na sucho u semen smrku ztepilé-

ho v závislosti na obsahu rozloženého dřeva v sub-

strátu. Palátová (2004) se zaměřila na vliv stresu su-

chem (srážky menší o  60 %), stresu způsobeného 

zvýšeným obsahem dusíku v půdě a dále jejich kom-

binací na smrk ztepilý na lokalitách Bukovinka a He-

rálec. Sucho vyvolalo řadu negativních jevů: potla-

čený výškový nárůst a průměr kmene, redukovaná 

délka jehlic, odlistění (defoliace), viditelné sympto-

my nedostatku (žloutnutí jehlic) a zhoršená celková 

vitalita. Negativní vliv sucha byl pro porost ve větši-

ně případů podstatnějším problémem než negativní 

vliv zvýšeného dusíku v půdě. Zajíčková et al. (2011) 

analyzovali vztah mezi dostupností vody a objemem 

kmene u smrku ztepilého v Brdech ve vegetační se-

zoně (duben–říjen) roku 2009. Průměrný roční pří-

růst na lokalitách s uměle oslabeným vodním reži-

mem činil jen 1,92 mm, zatímco v  lesním porostu 

bez vlivu na vodní režim to bylo 12,97–21,33 mm. 

Kula a Jankovská (2013) při analýze příčin požá-

rů v České republice zjistili jejich vyšší výskyt v su-

chých letech s  podprůměrnými srážkami. Zvláště 

sucho během jara napomáhá zvýšení počtu požárů 

jako například v letech 1974, 1976, 1979 a 1981. Po-

kud jde o četnost lesních požárů ve vegetační sezoně, 

existuje jejich zjevná vazba na klimatické podmínky 

plynoucí ze situace suchých let (například roky 1992 

a  2003). Zahradníček et al. (2014) zjistili nejvyšší 

počet lesních požárů za posledních 15 let v extrém-

ně suchém období srpna 2011 až května 2012. Vý-

skyt ničivých požárů vyhodnocovali pomocí inde-

xu nebezpečí požáru, který stanovili Možný a Bareš 

(2013). Toman et al. (2002) při hodnocení vlivu pre-

dikované klimatické změny na lesnictví uváděli prá-

vě nárůst nebezpečí výskytu lesních požárů a půdní 

eroze. Dále konstatovali větší ohrožení lesů znečiště-

ním ovzduší a obecně i úbytek lesů.

Nověji se vlivem klimatické změny na lesní po-

rosty v České republice zabývali Hlásný et al. (2011). 

Podle jejich závěrů se sucho velmi pravděpodobně 

stane klíčovým limitujícím faktorem pro lesní poros-

ty v nižších polohách. Naproti tomu rostoucí teplo-

ta vzduchu spolu s prodloužením vegetační sezony 

ve vyšších polohách může být pro lesní společenstva 

prospěšná. Zvýšené teploty a suché periody budou 

příznivé pro dva klíčové lesní škůdce — lýkožrou-

ta smrkového (Ips typographus) a bekyni velkohla-

vou (Lymantria dispar). Lze proto očekávat zvýšení 

počtu generací v rámci sezony v případě lýkožrou-

ta smrkového a rozšíření hranice kalamitních výsky-

tů bekyně velkohlavé. V další práci se Hlásný et al. 

(2014) věnovali možné dynamice lesů v podmínkách 

změny klimatu ve střední Evropě a vypracovali sys-

tém opatření k adaptaci lesů na klimatickou změnu. 

Vzhledem k  předpokládanému vývoji klimatu bu-

de vhodné zvýšit pěstování dřevin tolerujících sucho 

a dále využívat oblasti vůči suchu rezistentní. Auto-

ři zdůrazňují rovněž potřebu orientovat pěstování 

a hospodářskou úpravu lesů spíše na management 

rizik než na maximalizaci produkce. 

2.2.3 Dopady sucha v hydrologii 
a vodním hospodářství
Pokud jde o hydrologické sucho (obr. 10), objevila 

se řada prací v  souvislosti s workshopy zaměřený-

mi na problematiku extrémních hydrologických je-

vů v povodích, organizovaných pravidelně od roku 

1999 Českým vysokým učením technickým (ČVUT) 

a  Českou vědeckotechnickou vodohospodářskou 

společnosti (ČSVTVHS) v  Praze a  doprovázených 

vydáním sborníků referátů. Za  zásadní mezi tam 

pub likovanými pracemi lze považovat studii Kašpár-

ka a Novického (1999), kteří shrnuli poznatky o me-

todách hodnocení hydrologického sucha, charak-

terizovali tehdejší stav výzkumů v České republice 

a formulovali závěry pro další studium hydrologic-

kého sucha. Kašpárek (2000) se rovněž věnoval ana-

lýze hydrologického sucha v povodích horní Metuje 

a Orlice na základě analýzy nedostatkových objemů, 

kdy období s průtokem pod zvolenou prahovou hra-

nici je chápáno jako hydrologické sucho. Kříž (2002) 

diskutoval příčiny a  důsledky hydrologického su-

cha v režimu podzemních vod. Řičicová et al. (2003) 

hodnotili hydrologické sucho roku 2003 pro vybraná 

povodí v České republice podle denních minimál-

ních průtoků, nedostoupení nedostatkových objemů 

a trvání defi citního období. Hodnocení téhož sucha 

se věnoval také Elleder (2003) na základě N-denních 

minimálních ročních průtoků a odpovídajících čar 

opakování, který studoval sucho roku 2003 v kon-

textu dlouhé řady průtoků v  Děčíně i  některých 

epizodických zpráv z  dokumentárních pramenů. 

Ve vztahu k suchu je také práce Podlahy (2003), kte-

rá hodnotila vliv geografi ckých faktorů na režim mi-

nimálních průtoků na 104 malých povodích v obdo-

bí 1971–2000. Kašpárek (2005) analyzoval extrémní 

pokles průtoků na horní Metuji v roce 2004, který 

přičítal poklesu zásob podzemní vody, sezonnímu 

rozložení srážek a vzestupu potenciální evapotrans-

pirace. Několik studií se zabývalo také analýzou mi-

nimálních denních průtoků Q
300d

, Q
330d

 a Q
355d

 v Čes-

ké republice ( Kulasová et al., 2008) a na  vybraných S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

u-

áště ě 

ožárů árů 

81. Po-. Po-

ní sezoně, sezoně, 

podmínky odmínky

ad roky 1992d roky 19

zjistili nejvystili nej

15 let v extr5 let v ex

ž května 201května 20

covali pomoovali pom

anovili Možnovili Mo

při hodnoceni hodnoc

y na lesnictvna lesnic

kytu lesních tu lesníc

li větší ohrožvětší ohro

ě i úbytek lesě i úbytek l

m klimatickéimatic

ublice zabývlice

věrů se suchrů se su

m limitujícím

h polohách. Nolohác

hu spolu s prspolu s p

ch polohách polohá

ěšná. Zvýšenná. Zvýš

nivé pro dvavé pro d

smrkového mrkové

vou (u (LymantLyma

počtu geneočtu g

smrkomrk

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 na klim

ému vývoji mu vývoj

ní dřevin toledřevin tole

vůči suchu resuchu

potřebu orieotřebu or

ravu lesů spíu lesů s

malizaci prodlizaci pro

dy sucha v sucha
hospodářsspodář

o hydrologihydrolog

prací v  souvicí v  sou

problematikuoblematik

povodích, orvodích, 

9 Českým vykým 

Českou vědeskou 

společnosti olečnost

vydáním vydáním

pub likovpub lik

ka a Nka a 

todátod

terte

a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ší 

m-

. Vý-Vý-

í inde-de-

ý a Bareš Bareš

í vlivu pre-livu pre-

uváděli prá-váděli pr

ožárů a půdárů a pů

ní lesů znečilesů zne

ů.

změny na lezměny na 

li Hlásný et ai Hlásný et

o velmi pravelmi pra

faktorem proktorem 

aproti tomu roti tomu

odloužením vužením

může být prože být pr

eploty a suloty a

sn

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

hydd
ví

ké sucho (obsucho (o

losti s worksti s wor

extrémních trémní

ganizovanýchnizovanýc

okým učenímkým učen

eckotechnickkotechn

ČSVTVHS) SVTVHS

borníků referníků r

anými pracemmi prace

vického (199kého (

h hodnocenhodnoce

zovali tehdejvali teh

formulovali rmuloval

kého sucha. Kho such

lýze hydrolýze hydr

a Orlice na Orlice

kdy obddy o

nici jenici 

diskdi

ch



32 DOSAVADNÍ POZNATKY O SUCHU V ČESKÝCH ZEMÍCH

povodích v  severních Čechách (Romportl, Bube-

níčková, 2008; Bubeníčková, Kulasová, 2010; Kula-

sová, Bubeníčková, 2010). Kroulík a Králová (2012) 

se ve  stručnosti dotkli řešení problematiky sucha 

v současné legislativě České republiky a v dokumen-

tech Evropské unie. Treml (2012) hodnotil největší 

hydrologická sucha 20. století a konstatoval, že no-

vodobá sucha z  devadesátých let minulého stole-

tí a z roku 2003, v nichž došlo k významnému po-

klesu průtoků, nedosáhla extremity velkých suchých 

epizod z  let 1953, 1947 a  1921. Fendeková et  al. 

(2013) analyzovali pomocí metody prahové hodno-

ty a  „sequent peak“ algoritmu hydrologické sucho 

v řadách průtoků a podzemního odtoku Rakovnic-

kého potoka, Metuje a Teplé v Čechách spolu s dal-

šími třemi toky na Slovensku. Jen na úrovni obec-

ných proklamací a znalostí o suchu se nese příspěvek 

Liptáka a Dočkala (2013), který neuvádí nic ze sli-

bované predikce sucha v povodích České republiky.

Hydrologické sucho bývá analyzováno také v ná-

vaznosti na příčinné meteorologické sucho. Tak je to-

mu v práci Kakose a Müllera (2004), kteří se podrob-

ně zabývali analýzou hydrometeorologického sucha 

v Čechách od roku 1851. Problematice časové a pro-

storové variability sucha hodnocené metodou nedo-

statkových objemů na  základě hydrologických řad 

118 stanic od  roku 1931 a předpokládaných změn 

v kontextu možné klimatické změny v podmínkách 

České republiky se věnuje obsáhlá publikace Vlnase 

et al. (2010). Epizod sucha na Třeboňsku, proti nimž 

„se lidé nemohli téměř nijak bránit“, se okrajově do-

tkla i práce Nováka (2011), zaměřená hlavně na po-

vodně v letech 1890–2009. Treml (2011) analyzoval 

podle údajů 13 klimatologických a 7 vodoměrných 

stanic v České republice v období 1875–2010 největ-

ší meteorologická a hydrologická sucha, připadající 

podle jejich významnosti na roky 1953, 1959, 1947, 

1921, 1983 a 1904. Epizody sucha mohou v podmín-

kách budoucí klimatické změny komplikovat hos-

podaření s vodou, jak ukazují závěry Boráka a Fol-

týna (2011) pro léta 2071–2097 v  povodí Moravy 

a Dyje, kde by mělo dojít ke snížení zabezpečenos-

ti minimálních zůstatkových průtoků na vodních to-

cích a poklesu nadlepšovacích průtoků u současných 

vodních nádrží v suchých obdobích běžného roku.

Nověji byl problematice sucha věnován také sou-

bor referátů přednesených na  odborném semináři 

s názvem Sucho a jak mu čelit, konaný v Praze dne 

15. května 2013, které pokrývají široký okruh pro-

blémů: hydrologické sucho a  jeho projevy, opatře-

ní k omezení důsledků sucha a ekologické aspekty 

sucha. S ohledem na zaměření této monografi e za-

sluhuje pozornost několik publikovaných příspěvků. 

Tak Elleder (2013) se věnoval analýze hydrologic-

kého sucha z roku 1904. Vlnas et al. (2013) navrh-

li systém monitoringu a  hodnocení hydrologické-

ho sucha. Soukalová a Muzikář (2013b) se zabývali 

periodicitou a předpovědí výskytu sucha v podzem-

ních vodách. Pechková (2013) diskutovala proble-

matiku dlouhodobé předpovědi srážek a meteorolo-

gického sucha.

Obr. 10. Jedním z projevů hydrologického sucha je výrazný 
pokles vodních stavů nebo přímo vysychání vodních toků. Pohled 
proti proudu na vyschlé koryto řeky Veličky dne 1. září 2012 
v blízkosti mostu silnice z Hroznové Lhoty do Kněždubu (foto 
P. Pařil)
Figure 10. Upstream view of the dried-up bed of the River 
Velička on 1 September 2012, near the Hroznová Lhota–
Kněždub road bridge. A considerable fall in water levels, even 
to the point that watercourses dry up, is a typical manifestation 
of hydrological drought (photo P. Pařil)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
b-b

cha a

a pro-ro-

u nedo-edo-

kých řad ch řad 

ných změnch změn

podmínkáchodmínká

blikace Vlnaikace Vln

ňsku, proti nku, prot

t“, se okrajovse okraj

ěřená hlavněená hlavn

eml (2011) aml (2011)

ckých a 7 voých a 7 v

období 1875–dobí 187

rologická suclogická s

osti na roky 1i na rok

pizody suchaody such

matické změnmatické zm

u, jak ukazujk ukaz

o léta 2071–léta

y mělo dojítmělo do

ních zůstatko

klesu nadlepšsu nadl

h nádrží v sunádrží v s

ověji byl proběji byl pr

referátů přeferátů p

Obr. Ob
pokpo
pr

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

e 

mž 

ě do-do-

na po-a po-

nalyzoval zoval 

oměrných měrných 

2010 největ-10 nejvě

ha, připadají připad

953, 1959, 193, 1959, 

mohou v podhou v po

y komplikovkompliko

závěry Borázávěry Bor

2097 v  povo097 v  pov

ke snížení zasnížení z

ých průtoků h průtok

vacích průtoacích průt

hých obdobch obdo

ematice suchmatice su

sených naených 

D
O

U
0. Jedním z pJedním 

s vodních stavůdních stav
ti proudu na vyproudu n

blízkosti mostuzkosti mo
P. Pařil)ařil)
Figure 10. igure 10
Velička on Velička o
Kněždub Kněžd
to the pto the 
of hyd



Ke studiu a popisu sucha jako velmi komplexního 

jevu byla a je používána celá řada nejrůznějších in-

dexů, vycházejících zpravidla z  meteorologických 

(například množství srážek, teplota vzduchu, eva-

potranspirace) a hydrologických (například průto-

ky) veličin. Některé z indexů aplikovaných u nás by-

ly již zmíněny a defi novány v kap. 2.2. Z nich stojí 

za zmínku zejména Langův dešťový faktor (Brablec, 

1948; Minář, 1948a; Brázdil et al., 2007a; Tolasz et 

al., eds., 2007) nebo hydrotermický koefi cient Selja-

ninova (Brablec, 1949; Kurpelová et al., 1975), kte-

ré byly mnohdy používány zejména pro svoji jedno-

duchost. Navíc aplikace teploty vzduchu ve vztahu 

ke srážkám měla nahrazovat chybějící údaje o po-

tenciální evapotranspiraci, která s hodnotami teplo-

ty vzduchu zčásti koreluje. 

Pro detekci, sledování a  hodnocení epizod su-

cha se sestavují rozmanité indexy, vyvinuté v něko-

lika vědních disciplínách, z nichž žádný nemá všeo-

becnou platnost. Například podle Niemeyera (2008) 

existuje v literatuře více než 80 takových indexů a je-

jich celkový počet pak odhaduje na  dvojnásobek. 

Přehled o části používaných indexů, jejichž klasifi -

kacemi a kritickým hodnocením se zabývali napří-

klad Heim (2000, 2002), Vogt a Somma (2000) nebo 

Wu et al. (2007), podává tabulka 1. Pro odstranění 

případných nedorozumění jsou zde jejich názvy uve-

deny v anglickém jazyce, přičemž české ekvivalenty 

jsou zmiňovány jen u těch, které jsou dále uváděny 

v této kapitole. 

K výpočtu výše zmíněných indexů a vlastnímu 

studiu sucha na území českých zemí v současnosti 

i v minulosti mohou být využity různé typy údajů. 

V posledním tisíciletí před začátkem přístrojových 

meteorologických a vodoměrných pozorování se to 

týká zejména dendrochronologických údajů, patří-

cích mezi přírodní nepřímá (proxy) data, a  doku-

mentárních pramenů, souvisejících s činností člově-

ka. Údaje z období přístrojových meteorologických 

měření a vodoměrných pozorování jsou pak zákla-

dem pro výpočet indexů sucha, ale meteorologické 

údaje mohou sloužit i pro validaci modelů pro výpo-

čet sucha. V posledních desetiletích byla standardní 

měření na meteorologických a vodoměrných stani-

cích doplněna metodami dálkové detekce, které jsou 

využitelné rovněž při studiu sucha. Tato kapitola po-

dává podrobnou informaci o  jednotlivých typech 

těchto údajů, včetně základních metod jejich zpra-

cování.

3.1 PŘÍSTROJOVÁ METEOROLOGICKÁ 
POZOROVÁNÍ
První přístrojová meteorologická pozorování z čes-

kých zemí pocházejí až z 18. století, tedy  později než 

z řady jiných evropských zemí, kde začala již v před-

cházejícím století (Brázdil et al., 2005b). Zaměří-

me-li se pouze na teplotu vzduchu a srážky jako dva 

klíčové meteorologické prvky pro konstrukci  indexů 

sucha, pak před začátkem souvislých meteorologic-

kých pozorování se jedná o dochovaná měření teplo-

ty vzduchu v Zákupech od lékaře Johanna Carla Ros-

ta od 1. ledna do 31. března 1720 (Brázdil, Valášek, 

2002), měření teploty vzduchu a  srážek z pražské-

ho Klementina od ředitele observatoře Josefa Step-

linga pro rok 1752 (Stepling), měření teploty vzdu-

chu z Telče od lékaře Františka Aloise Maga z Maggu 

od 7. května 1771 do 9. března 1775 (Brázdil et al., 

2002c) či měření srážek z Těšína od prefekta tam-

ního gymnázia Leopolda Jana Šeršníka od  ledna 

1777 do ledna 1778 (Brázdil et al., 2008c). Od 1. led-

na 1775 jsou již k dispozici systematická měření tep-

loty vzduchu z Prahy-Klementina, na která navázala 

od 1. května 1804 i měření množství srážek (Pejml, 

1975). Od 1. ledna 1803 začala systematická měře-

ní srážek v Brně, přičemž teploty vzduchu se zde po-

zorovaly již od 1. května 1799 (Brázdil et al., 2005c, 

2006). Další podrobné informace o historii přístro-

jových meteorologických pozorování v českých ze-

mích jsou uvedeny v  práci Brázdila et al. (2012a).

Vedle Prahy-Klementina a  Brna lze pro území 

České republiky najít několik dalších stanic s dlouhý-

mi pozorovacími řadami. Jedná se o stanice Bystři-

ce pod Hostýnem, Čáslav, České Budějovice, Dačice, 

Havlíčkův Brod, Klatovy, Olomouc, Opava, Přerov, 

Šumperk, Tábor a Valtice (tab. 2, obr. 11). Základní 

období pozorování na těchto stanicích je dáno den-

ními záznamy počasí dostupnými v archivu ČHMÚ, 

která byla dále do  minulosti prodloužena na  bázi 

měsíčních hodnot z publikovaných  údajů v ročen-

3. VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY 
PRO STUDIUM SUCHA

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

su--

něko-ko-

má všeo-všeo-

ra (2008) (2008) 

ndexů a je-dexů a je

dvojnásobekojnásobe

jejichž klasijichž kl

e zabývali nazabývali n

omma (2000mma (200

ka 1. Pro oda 1. Pro o

u zde jejich nzde jejich

ičemž české emž česk

h, které jsou které jso

míněných indněných in

mí českých mí českých

ou být využibýt vyu

íciletí před zetí 

ých a vodomh a vodo

a dendrochro

přírodní neprodní 

ch pramenů,pramen

aje z období z obdob

ní a vodoměa vodom

m pro výpočepro výpo

daje mohou se moho

čet sucha. V t sucha. V

měření na měření 

h dopldo

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

studiu sucha.udiu such

formaci o  jemaci o

ně základníczákladn

TROJOVÁ OJOV
ROVÁNÍOVÁNÍ

přístrojová mstrojová 

zemí pocházmí pochá

dy jiných evých e

házejícím stozejícím

me-li se poue-li se po

klíčové meklíčové m

sucha, psucha,

kých pkých

ty vzty v

ta ta

2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

fi-

pří-

nebo bo 

ranění ění 

ázvy uve-vy uve-

kvivalenty vivalenty

dále uváděnye uvádě

exů a vlastnía vlast

emí v současmí v souč

y různé typyy různé typ

čátkem přístčátkem pří

rných pozorých pozo

nologických logickýc

ímá (proxy)má (proxy

souvisejícíchvisející

řístrojových trojovýc

ch pozoropozor

uch

B
U

D
O

U
C

N
O

S
TMETEOROETEOR

eteorologickáorologi

jí až z 18. stoaž z 18. s

opských zemských ze

letí (Brázdil í (Brázd

e na teplotu na teplot

eorologické prologic

k před začátpřed začá

zorování se jrování 

uchu v Zákuhu v Zák

d 1. ledna do1. ledna

02), měření 2), měřen

ho KlementiKlemen

linga pro ringa pro

chu z Telchu z T

od 7. k7

2002c2002

níhníh

17



34 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

kách nebo z dokumentů dochovaných v zemských 

či okresních archivech. Zatímco měsíční srážkové 

úhrny jsou k dispozici pro všech 14 meteorologic-

kých stanic, měření teploty vzduchu existují pouze 

pro deset z nich. Na základě shromážděných meta-

dat jednotlivých stanic provedli Brázdil et al. (2012a) 

homogenizaci těchto teplotních a  srážkových řad 

s použitím metody PRODIGE — PROcédure de Dé-

tection d’Inhomogénéités Glissées dans un Echantillon 

(Caussinus, Mestre, 2004) a publikovali homogeni-

zované měsíční, sezonní a roční řady do roku 2010. 

Tyto homogenizované sekulární řady byly dále vy-

užity k výpočtu indexů sucha uvedených v kap. 3.1.1.

K odstranění lokálních vlivů v  jednotlivých řa-

dách a  k  zesílení složky související s  klimatickým 

signálem stanovili Brázdil et al. (2012a) průměrné 

teplotní a srážkové řady pro české země s použitím 

homogenizovaných teplotních a srážkových řad vý-

še zmíněných sekulárních stanic pro období 1800–

2010, resp. 1804–2010. Pro výpočet průměrných řad 

byly nejdříve řady jednotlivých sekulárních stanic 

konfrontovány s řadami prostorových průměrů tep-

loty vzduchu a srážek pro Českou republiku vypočí-

taných pro referenční období 1961–2000, pro které 

existuje nejlepší plošné pokrytí našeho území mete-

orologickými stanicemi (268 teplotních a 878 sráž-

kových řad). Metoda kvantilové korekce byla použita 

ke konverzi originálních homogenních řad na statis-

tické charakteristiky čtyřicetiletého průměru. V zá-

vislosti na kalibračním období 1961–2000 byla kaž-

Tab. 1. Vybrané indexy sucha používané k jeho studiu (upraveno podle Byuna a Wilhite, 1999, a Niemeyera, 2008). U některých 
indexů je uvedeno, zda se hodí k hodnocení sucha meteorologického (m), hydrologického v povrchových (h) nebo podzemních (g) 
vodách či zda se jedná o komplexní index (c) (Vlnas, ed., 2013) 
Table 1. Selected drought indices used in the study of drought (adapted from Buyn, Wilhite, 1999, and Niemeyer, 2008). Certain indices 
are given in terms considered more appropriate to meteorological drought (m), hydrological drought of surface (h) or underground (g) 
waters, or if they are of a more exhaustive character (c) (Vlnas, ed., 2013)

Zkratka Sucho Název indexu Zkratka Sucho Název indexu

ADI c Aggregate Drought Index RDI m Reconnaissance Drought Index

Am m De Martonne Aridity Index RSDI h Regional Streamfl ow Defi ciency 
Index

API m Antecedent Precipitation Index SAI Standardized Anomaly Index

BFI Base Flow Index SCI Soybean Drought Index

BMDI Bhalme-Mooly Drought Index SDI Sperling Drought Index

CMI c Crop Moisture Index SDI h Streamfl ow Drought Index

- m-h-g Deciles SRI h Standardized Runoff Index

DFI Drought Frequency Index sPDSI c Self-calibrated Palmer Drought 
Severity Index

DSI Drought Severity Index SPEI m Standardized Precipitation 
Evapotranspiration Index

EDI m Effective Drought Index SPI m Standardized Precipitation Index

ETDI Evapotranspiration Defi cit Index SMDI Soil Moisture Defi cit Index

GRI g Groundwater Resource Index SMDI Soil Moisture Drought Index

NDWI Normalized Difference Water 
Index

SRWI Simple Ratio Water Index

PHDI c Palmer Hydrological Drought 
Index

SWI g Standardized Water Level Index

PMDI c Palmer Modifi ed Drought Index SWSI c Surface Water Supply Index

Q90 Low Flow Index – h Threshold Level 

%N m-h-g Percentage of Normal TCI Temperature Condition Index

PAI Palfai Aridity Index VegDRI Vegetation Drought Response 
Index

PDSI c Palmer Drought Severity Index – h WMO

RAI m Rainfall Anomaly Index WI Water Index

RDI h Reclamation Drought Index Z-index c Palmer Moisture Anomaly Index

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

entů dochovtů docho

vech. Zatímvech. Zatím

pozici pro vci pro 

ěření teplotyení t

ich. Na záklah. Na zá

vých stanic p

izaci těchto aci těch

tím metody Pm metody

n d’Inhomogéd’Inhomo

ussinus, Messinus, M

vané měsíčnné měsíč

Tyto homogto hom

užity k výpužity k vý

K odsK 

ách ach

K
Ý

K
ÝÝÝ

C
Ý

CC
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 urface 

T,
S

O
S

L
O

UUU
L

UUU
N

U
NNNN

M
NN

MM
I

MMM
:

M
H

:::
H

CCC
H

ÍCÍCÍC
M

ÍC
MMM

E
Z

E
Z

H
C

H

zev indexuv indexu

econnaissance nnaissanc

Regional Streagional S
Indexex

StandardiStandar

SoybeaSoy

SperSp

h St

hh

cc

EI mm

SPIPI

SMDISMDI

SMDISMDI

SRWISR

SW

t Indexdex

mal

ex

ght Severity Indt Severity 

nomaly Indexomaly In

ation Drought Ion Drough

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ných v zemsch v zem

o měsíční srměsíční 

ech 14 meteech 14 met

vzduchu exizduchu ex

dě shromáždshromáž

ovedli Brázdedli Brá

teplotních a plotních 

RODIGE —DIGE —

néités Glisséestés Glissé

2004) a p004) a

a ro

TT
S

O
S

NNN
O

C
N

C
N

C
N

U
C

N
U

C
U

C
U

C
U

O
UU

OO
U

D
O

D
O

D
O

U
D

O
UUUUUU

BB
TTT,T

S
O

S
O

Dr

g Drought InDrough

amfl ow Droughfl ow Drou

andardized Rurdized 

Self-calibratedlf-calibra
Severity IndeSeverity In

StandardiStanda
EvapotrEvap

StandSta

So

I gg

SWSIWSI c

––

TCITCI

VegDVe

x –

dex



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 35

dá sekulární řada statisticky upravena na svoji celou 

délku tak, aby měla vlastnosti regionální řady pro 

naše území. Hodnota mediánu z deseti takto upra-

vených teplotních řad byla pak brána jako fi nální 

průměrná teplota vzduchu pro české země. Porov-

náním jednotlivých korigovaných řad můžeme mi-

mo jiné vyhodnotit statistickou nejistotu stanovení 

výsledné řady. Stejný postup pro srážky bral medi-

án z hodnot 14 použitých srážkových řad. Výsledné 

průměrné řady jsou zčásti ovlivněny počtem použi-

tých stanic, protože všechny stanice byly k dispozici 

až od roku 1883 pro teplotu vzduchu a od roku 1876 

pro srážky. Pouze dvě stanice (Praha-Klementinum 

a Brno) byly k dispozici před rokem 1819 pro teplo-

tu vzduchu a před rokem 1829 pro srážky.

Pro novější období od roku 1961 prezentujeme 

v této publikaci analýzy vycházející jednak z  Atlasu 

podnebí Česka (Tolasz et al., eds., 2007), kde se po-

užívala data z období 1961–2000, a jednak doplně-

né údaje pro léta 1961–2014. Obrázek 12 ukazu-

je polohu 233 klimatologických stanic, které byly 

využity pro Atlas podnebí (jedna stanice připadá 

na 335 km2) a zahrnovaly průměrné měsíční teplo-

ty vzduchu a úhrny srážek (seznam těchto stanic viz 

například Trnka et al., 2009a). Výběr těchto stanic 

byl proveden z celkového počtu 782 dostupných me-

teorologických stanic na základě parametrů kvality 

a úplnosti pozorování. Údaje byly následně homo-

genizovány a byla provedena kontrola konzistence 

způsobem popsaným v pracích Tolasze (2002) a To-

lasze et al., eds. (2007). Vybrané stanice se nacháze-

jí ve výšce mezi 157 a 1490 m nad mořem a průměr-

ná nadmořská výška všech stanic činí 435 m, což je 

téměř shodné s průměrnou hodnotou 430 m uvádě-

nou pro Českou republiku (Český statistický úřad, 

2005). 

Tab. 2. Základní data meteorologických stanic v České republice použitých v této studii (zeměpisná šířka, zeměpisná délka a nadmořská 
výška se vždy vztahují k poslední poloze stanice, na kterou byla prováděna homogenizace; T — teplota vzduchu, P — srážky) (Brázdil 
et al., 2012a) 
Table 2. Basic data for the meteorological stations in the Czech Republic used in this study (latitude, longitude and altitude always 
relate to the last station location for which homogenisation was performed; T — air temperature, P — precipitation) (Brázdil et al., 2012a)

Stanice Severní 
zeměpisná šířka

Východní 
zeměpisná délka 

Nadmořská 
výška (m)

Prvek Období

Brno 49°09´11´´ 16°41´20´´ 241 T 1800–2010 

P 1803–2010 

Bystřice pod Hostýnem 49°23´47´´ 17°40´14´´ 314 T 1866–2010

P 1872–2010

Čáslav 49°54´15´´ 15°23´44´´ 251 T 1843–2010

P 1847–2010

České Budějovice 48°57´07´´ 14°28´17´´ 394 T 1882–2010

P 1876–2010

Dačice 49°04´59´´ 15°26´04´´ 486 P 1864–2010

Havlíčkův Brod 49°36´43´´ 15°34´47´´ 455 T 1828–2010

P 1829–2010

Klatovy 49°23´26´´ 13°18´10´´ 425 P 1875–2010 

Olomouc 49°34´33´´ 17°17´04´´ 210 T, P 1876–2010

Opava 49°55´11´´ 17°52´34´´ 270 T 1819–2010

P 1857–2010

Praha-Klementinum 50°05´27´´ 14°25´09´´ 191 T 1775–2010

P 1804–2010

Přerov 49°25´26´´ 17°24´23´´ 203 T, P 1874–2010

Šumperk 49°58´27´´ 16°58´06´´ 328 P 1865–2010

Tábor 49°26´10´´ 14°39´37´´ 459 T 1875–2010

P 1873–2010

Valtice 48°44´28´´ 16°45´05´´ 210 P 1876–2010 

upravena napravena 

nosti regionosti regio

mediánu z dediánu z 

d byla pak bbyla pak 

zduchu pro čzduchu pro

h korigovanýrigova

otit statistickt sta

Stejný postuejný po

14 použitýchp

řady jsou zčády jsou 

ic, protože všprotože 

oku 1883 prou 1883 p

rážky. Pouze žky. Pouz

rno) byly k do) byly k

vzduchu a pzduchu

Pro nověPro nov

v této publtéto p

odnebí dneb

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ation) (

T,
S

,,
SS

O
S

O
S

O
S

O
S

OOO
L

UU
NNINININ

M
I

M
I

M
I

MMMMM
:

H
C

H
ÍC

M
Í

MMMMM
E
M

EE
Z

E
ZZZZZ

H
C

H

PrvekPrvek

TT

P

T

25151

394394

4864

4

10´´´´

7´04´´04´´

°52´34´´´34´´

14°25´09´4°25´09

17°2417°2

16°516

´ 14

´28´´8´´

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

svoji celou oji celou

lní řady proí řady p

eti takto uprtakto up

ána jako fi njako fi 

eské země. Pké země. 

ch řad můžeh řad můž

ou nejistotu su nejistotu

p pro srážky pro srážk

srážkových řážkovýc

ti ovlivněny ovlivněny

echny staniceny stan

eplotu vzduclotu vzd

stanice (Ptanice

d

T,T,T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

TTT
S

T
SS

T
S

T
SS

O
S

OOOOOO
N

C
N

C
UUU

O
U

O
U

O
U

OO
D

O
D

O
D

O
DDD

U
B

U
B

TT

PP

TT

PP

P

4255

210210

270270

1911

3´´

´06´´6´´

39´37´´´37´´

16°45´05´´°45´05



36 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

Obr. 11. Sekulární meteorologické stanice s homogenními teplotními a srážkovými řadami v České republice použité v této studii 
(Brázdil et al., 2012a)
Figure 11. Secular meteorological stations with homogeneous temperature and precipitation series in the Czech Republic used in this 
study (Brázdil et al., 2012a)

Obr. 12. Poloha 233 klimatologických stanic v České republice použitých ke konstrukci některých prezentovaných 
map. Území republiky je členěno podle nadmořské výšky do tří tříd, které přibližně vyjadřují také typy převládajícího 
využití ploch: pod 350 m — většinou intenzivní zemědělství; 351–700 m — méně intenzivní zemědělství (obvykle méně 
příznivé oblasti) a lesy; nad 700 m — s omezenou zemědělskou produkcí a většinou zalesněné (Trnka et al., 2009a)
Figure 12. Location of the 233 climatological stations in the Czech Republic used in the creation some of the maps presented herein. 
The three classes of elevation above sea level are designed to approximate to the different classes of dominant land-use in the region: 
below 350 m — mostly intensive agriculture; 351–700 m — less intensive agriculture (usually less favourable areas) and forests; above 
700 m — limited agricultural production, largely forested (Trnka et al., 2009a) S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
Hlotními a srážkními a srá

us temperature temperatu

12. . Poloha 2Poloha
Území repubzemí repu

žití ploch: poploch: p
říznivé oblasti)nivé oblas

Figure 12. gure 12. Loc
The three clashe three c
below 350 below 3
700 m — l700 m —

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

vými řadami v mi řadam

nd precipitationprecipit

33 klimatologiklimatolo
je členěno e členě

— vě



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 37

Pro vyjádření co nejpřesnějšího odhadu půdní 

vlhkosti se v posledních letech upřednostňuje Pen-

man-Monteithova metoda (Allen et al., 1998), jejíž 

výpočet v denním kroku vyžaduje informace o den-

ní minimální a  maximální teplotě vzduchu, sumě 

globálního záření, srážkových úhrnech, průměrné 

rychlosti větru a  tlaku vodní páry. Zvláštní pozor-

nost musí být věnována globálnímu záření (tj. krát-

kovlnnému záření o  vlnové délce 300–3000 nm), 

které je klíčovým vstupním parametrem pro výpočet 

evapotranspirace. Hodnota globálního záření vychá-

zela jak z přímých měření pyranometry pro 11 stanic 

(od roku 1983), tak z určení trvání slunečního svi-

tu na více než 120 stanicích disponujících Campbell-

Stokesovými heliografy, které měřily po celé období 

od roku 1961. Na základě dosavadních studií (napří-

klad Trnka et al., 2005) byla hodnota globálního zá-

ření vypočtena Ångström-Prescottovou metodou 

(Prescott, 1940). Odpovídající řady byly homogeni-

zovány a byla provedena kontrola jejich konzisten-

ce s pomocí programů AnClim a ProClim (Štěpánek 

et al., 2009; Brázdil et al., 2012a). Pro interpolace 

do základního gridu 500 x 500 m byla využita meto-

da lokální vážené regrese (kriging) se zohledněním 

nadmořské výšky (viz Šercl, Lett, 2002) se zahrnutím 

stanic v okruhu do 40 km v případě teploty vzdu-

chu, globálního záření, rychlosti větru a tlaku vod-

ní páry a v okruhu do 20 km v případě denních úhr-

nů srážek. Interpolace vycházela z tzv. technických 

řad, kterými rozumíme kompletní řady charakteris-

tik klimatologických prvků po kontrole kvality, ho-

mogenizaci a po doplnění chybějících údajů (Štěpá-

nek et al., 2011b).

3.1.1 Indexy sucha založené 
na meteorologických měřeních
Ze široké škály nejrůznějších indexů používaných 

k charakterizování sucha v domácí a zahraniční li-

teratuře (viz také tabulka1) jsou dále podrobněji po-

psány indexy sucha opírající se o meteorologické ve-

ličiny a použité v této monografi i. 

3.1.1.1 Standardizovaný srážkový index

Hodnocení meteorologického sucha se opírá o ana-

lýzu množství srážek, k  čemuž byla vyvinuta řada 

na nich založených indexů (například McKee et al., 

1993; Byun, Wilhite, 1999). Z nich je nejčastěji pou-

žíván standardizovaný srážkový index SPI (Standar-

dised Precipitation Index), který umožňuje hodno-

tit sucho jen s použitím měsíčních nebo týdenních 

srážkových úhrnů. Index je defi nován jako normo-

vaná hodnota úhrnu srážek za dané období, tedy SPI 

má normální rozdělení N(0,1) (s nulovým průmě-

rem a jednotkovou směrodatnou odchylkou). SPI lze 

určit pomocí vztahu

SPI = F-1[G(PREC)], (1)

kde G je kumulativní distribuční funkce srážkových 

úhrnů (distribuční funkce je obvykle aproximována 

gama rozdělením) a F-1 je inverzí funkce normální-

ho rozdělení N(0,1). Distribuční funkce G vychází 

z dlouhodobé řady pozorování na dané stanici. Stan-

dardizovaný srážkový úhrn je přímo úměrný sráž-

kovému defi citu a jeho hodnotu lze snadno vyjádřit 

prostřednictvím pravděpodobnosti výskytu, případ-

ně v  podobě bezrozměrného indexu, tj. SPI (po-

drobněji viz McKee et al., 1993). SPI pak nejčastěji 

(s pravděpodobností 95 %) nabývá hodnot v rozme-

zí ±1,96, přičemž záporné hodnoty indexu charakte-

rizují období podprůměrných srážek.

Výchozím krokem při výpočtu SPI je nalezení 

funkce popisující rozložení měsíčních (týdenních, 

několikaměsíčních) srážkových úhrnů, přičemž se 

obvykle předpokládá, že je jí teoretické gama rozdě-

lení (viz například McKee et al., 1993; Sönmez et al., 

2005). Podle Lloyda-Hughese a  Saunderse (2002) 

je toto rozdělení vhodné pro studium sucha ve vět-

šině oblastí Evropy. Po  odvození parametrů gama 

rozdělení je následně vypočtena kumulovaná prav-

děpodobnost srážkového úhrnu v  daném měsíci 

a transformována na hodnotu odpovídající normál-

nímu rozdělení. Takto zjištěná veličina je pak hod-

notou SPI pro daný měsíc. 

SPI umožňuje uživatelům hodnotit výskyt krát-

kodobého (trvání jeden měsíc — SPI-1), střed-

nědobého (od  tří do  12 měsíců — SPI-3, SPI-12) 

a dlouhodobého meteorologického sucha (více než 

12 měsíců). Protože SPI nevyjadřuje změny ve vý-

paru nebo v teplotě vzduchu, je jen dobrým indiká-

torem nedostatku srážek (klíčový prekurzor sucha), 

nikoliv však změn jiných komponent vláhové bilan-

ce. Z tohoto důvodu se používají další komplexněj-

ší indexy. 

3.1.1.2 Palmerův index intenzity sucha a Z-index

Palmerův index intenzity sucha PDSI (Palmer 

 Drought Severity Index; Palmer, 1965) představuje 

jiný přístup k hodnocení sucha a je celosvětově širo-

ce aplikován ke kvantifi kaci sucha (například Szinell 

et al., 1998; Lloyd-Hughes, Saunders, 2002;  Ntale, 

Gan, 2003; Dai et al., 2004; van der Schrier et al., 

2006, 2007; Dai, 2011a). Jeho výpočet vychází z vod-

ní bilance studovaného území, která zahrnuje úhrn S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
o-

ním m 

nutím ím 

y vzdu-vzdu-

aku vod-ku vod-

enních úhr-ních úhr

technickýchechnický

dy charaktercharak

trole kvality,ole kvalit

ících údajů (Šch údajů 

ožené ené 
měřeníchměřeních

nějších indexších ind

cha v domáca v domá

ulka1) jsou dulka1) jsou

a opírající se írající s

této monogto m

dardizovaný 

meteorologeteoro

ožství srážektví sráže

založených aloženýc

Byun, Wilhiyun, Wil

n standardizstandard

sed Precipitad Preci

tit sucho jensucho je

srážkovýchrážkov

ná hodá ho

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 

stribuční funbuční 

nkce je obvykce je obv

F-1F je inverzje inve

1). Distribuč Distrib

dy pozorovánpozorov

rážkový úhrnžkový ú

citu a jeho hu a jeho 

ctvím pravděím pravd

době bezrozbě bezro

ji viz McKeeviz McK

avděpodobnoděpodobn

1,96, přičempřiče

zují období pjí obdo

VýchozímVýchoz

funkce pofunkce p

několikaněkoli

obvyklobvy

lení len

2002

je

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

s-

ho-

těpá-pá-

ů používanýcpoužívan

a zahraničnahranič

ále podrobněpodrobn

meteorologmeteorolo

afi i. fii.

rážkový indžkový in

ckého sucha ého sucha

k  čemuž byemuž b

ndexů (napříexů (nap

999). Z n99). Z 

kov

U
D

O
U

C
N

O
S

T

je přpř

dnotu lze snotu lze 

podobnosti vdobnosti

měrného indného in

et al., 1993).al., 199

tí 95 %) nab95 %) na

záporné hodáporné h

odprůměrnýprůměrn

m krokem přkrokem p

pisující rozloující ro

měsíčních) ssíčních) 

předpokládedpok

viz napříkladnapříkla

5). Podle LlPodle 

toto rozděleto rozdě

šině oblastí ě oblas

rozdělení jrozdělení

děpodobděpodo

a transftran

nímuním

notno



38 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

 srážek za  sledované období (typicky jeden měsíc), 

aktuální obsah vody v půdě a výdejovou evapotran-

spirační složku (potenciální evapotranspirace) vy-

počtenou pomocí Th ornthwaitovy metody (Th orn-

thwaite, 1948). Palmer (1965) vyšel z předpokladu, 

že půdní profi l je možné redukovat na dvě vrstvy — 

svrchní ornici a  spodní vrstvu kořenovou. Dokud 

není orniční vrstva plně nasycena vodou, nedochá-

zí k perkolaci do vrstvy spodní. Povrchový odtok je 

do výpočtu indexu zahrnut až v okamžiku, kdy jsou 

obě půdní vrstvy nasyceny na  hodnotu maximál-

ní retenční kapacity a zároveň je pokryt výdej vody 

evapotranspirací v příslušném měsíci. Protože PDSI 

reprezentuje kumulativní odchylky v přebytku nebo 

nedostatku vláhy na povrchu s ohledem na průměr-

né poměry dané lokality (Palmer, 1965), může být 

vhodným indikátorem epizod dlouhodobého sucha.

Na  základě klimatologické analýzy zkoumané 

lokality či území zavedl Palmer (1965) pojem „kli-

matologického optima pro dané podmínky“, který 

umožňuje odvodit bezrozměrnou hodnotu indexu 

a porovnávat ji s údaji z jiných stanic či období. Sta-

novení indexu začíná odvozením složek vodní bilan-

ce a v konečné fázi je rozdíl mezi skutečnými sráž-

kami a hodnotou klimatologického optima převeden 

na  bezrozměrné číslo (Palmer Moisture Anomaly 

Index), označované jako Z-index. Jde tedy o odchyl-

ku srážek od klimatologického optima v konkrétním 

měsíci bez ohledu na stav vodní bilance v předcháze-

jícím období. Z-index tak může být použit k charak-

terizování sucha na měsíční bázi, neboť reaguje rela-

tivně rychle na změny v půdní vlhkosti (Karl, 1986). 

Tato skutečnost způsobuje, že je vhodným indikáto-

rem výskytu krátkodobého sucha. 

Originální měsíční PDSI založený na  empiric-

kých konstantách, předpokládaných půdních vlast-

nostech a  klimatologických charakteristikách od-

vodil Palmer (1965) na základě údajů devíti stanic 

v  amerických státech Kansas a  Iowa. Nověji Wells 

et al. (2004) modifi kovali původní Palmerův model 

tak, že předchozí empirické konstanty jsou odvoze-

ny pro každé studované místo automaticky ze vstup-

ních dat, tedy jde o samostatně kalibrovanou (self-

calibrated — sc) verzi Z-indexu a  PDSI. Hodnoty 

scPDSI na dané lokalitě pak kolísají mezi –4,0 a 4,0, 

přičemž sucho je reprezentováno zápornými hodno-

tami indexu a průměrná hodnota scPDSI je nulová.

3.1.1.3 Standardizovaný srážkový evapotranspi-

rační index 

Standardizovaný srážkový evapotranspirační index 

SPEI (Standardised Precipitation  Evapotranspiration 

Index) byl zaveden v  práci Vicente-Serrana et  al. 

(2010) s cílem zdokonalit koncept SPI. SPEI používá 

měsíční diference mezi srážkami a potenciální evapo-

transpirací (PET) v jednoduché klimatické vodní bi-

lanci (Th ornthwaite, 1948), tedy jde o tutéž metodu 

aplikovanou ve výpočtech PDSI a Z-indexu pro růz-

né časové škály. Hodnota PET může být počítána buď 

pomocí fyzikálně-založené metody Penman–Montei-

tha (PMM) nebo modely založenými na empirických 

vztazích, kde PET se počítá s  menšími požadavky 

na dostupné údaje. I když PMM představuje prefe-

rovaný přístup, potřebuje taková data jako například 

sluneční záření, rychlost větru nebo vlhkost vzdu-

chu, která nejsou dostupná pro některá ze studova-

ných míst ve 20. století a kompletně chybí před dva-

cátými léty tohoto století. Mavromatis (2007) ukázal, 

že použití jednoduchých nebo komplexnějších me-

tod výpočtu PET dává podobné výsledky při výpo-

čtech indexů sucha (jako je PDSI). Na druhé straně, 

pochyby existují o použití PDSI pro projekce klima-

tu (Hoerling et al., 2012). Bez ohledu na  možnost 

využít PMM při výpočtu SPEI, vychází tato mono-

grafi e z originálního postupu ze studie Vicente-Serra-

na et al. (2010), založeného na metodě Th ornthwai-

ta (1948), která vyžaduje pouze průměrné měsíční 

teploty vzduchu. Počítaná diference mezi srážkami 

a  PET pro daný měsíc je pak jednoduchou mírou 

odpovídajícího přebytku nebo defi citu vody. Získa-

né diference mohou být agregovány pro různé časo-

vé škály od jednoho do několika měsíců, podobně ja-

ko u SPI (viz kap. 3.1.1.1). Průměrná hodnota SPEI je 

rovna nule a směrodatná odchylka jedné. SPEI jako 

normovaná veličina může být porovnávána s jinými 

hodnotami SPEI pro různá místa a období. Hodnota 

SPEI = 0 indikuje veličinu odpovídající 50 % kumu-

lativní pravděpodobnosti srážek a diference PET po-

dle teoretického log-logistického  rozdělen í.

3.1.1.4 Souhrnný indikátor sucha

Ve studiích Brázdila et al. (2007a) či Tolazse et al., 

eds. (2007) bylo několik indexů sucha integrováno 

do jednoho ukazatele označeného jako souhrný in-

dikátor sucha (SIS), který vyjadřoval percentuální 

podíl měsíců náležejících do suché epizody v období 

1961–2000. To umožnilo nejen porovnávat výsled-

ky jednotlivých indexů, ale zároveň agregovat získa-

né informace do jediného komplexního indikátoru. 

Indikátor v sobě kombinuje rovněž dva různé pří-

stupy k hodnocení meteorologického sucha (tj. bi-

lanční model a normovaný srážkový defi cit). Jde tak 

o poměrně robustní nástroj pro hodnocení klimato-

logie sucha na zvoleném území, jehož prezentace je S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
a-a

an-n-

sráž-áž-

evedeneden 

Anomaly nomaly 

y o odchyl-o odchyl-

v konkrétnímonkrétní

ce v předcházv předch

použit k chaoužit k c

neboť reagujboť reagu

vlhkosti (Karkosti (Ka

je vhodným e vhodným

ucha. cha. 

DSI založenýI založe

pokládaných kládanýc

ckých charakých ch

na základě a základě

ech Kansas ach Kansas

difi kovali půvovali p

ozí empirickéem

studované mudované

dy jde o samj

d — sc) verz— sc) v

na dané lokaa dané lok

mž sucho je rsucho je

i indexu a prndexu a 

3.1.1.3 Stand1.1.3 St

rační indexační ind

StandardStanda

PEI (SEI

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ché kl

), tedy jde otedy jde 

ch PDSI a Z-PDSI a Z-

ota PET můžePET m

ožené metodžené meto

modely založeely zalo

ET se počítá se počít

daje. I když je. I kdy

up, potřebuje potřebu

áření, rychloní, rychl

á nejsou dosnejsou do

íst ve 20. stove 20. st

mi léty tohotoéty tohot

použití jednoužití jedn

d výpočtu Počtu

čtech indexůech ind

pochyby expochyby 

tu (Hoertu (Ho

využít využ

grafi egra

na n

ta

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ak-

rela-la-

1986). 986). 

ndikáto-káto-

na  empiric-  empiric

půdních vlasdních v

kteristikách ristikách

dajů devíti sů devíti

Iowa. Novějwa. Nov

odní Palmerůdní Palme

konstanty jsokonstanty j

sto automatio automa

ostatně kalibtatně ka

Z-indexu a -indexu 

itě pak kolísapak ko

prezentovánoezentová

ěrná hodnrná ho

U
D

O
U

C
N

O
S

T

akovov

t větru nebětru ne

upná pro někná pro n

etí a kompleta kompl

století. Mavroetí. Ma

duchých nebchých ne

ET dává pododává po

sucha (jako jcha (jako

istují o použiují o pou

ing et al., 20g et al.

PMM při výpM při vý

z originálníhriginál

t al. (2010), . (2010)

(1948), kter948), k

teploty vzducloty vzd

a  PET pro PET p

odpovídaodpovíd

né diferné dif

vé škávé šk

ko uko

ro



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 39

zároveň jednodušší než současné hodnocení sucha 

pomocí několika indexů. V této monografi i prezen-

tujeme některé z podkladů vypočtených na základě 

SPI-1, SPI-12, Z-indexu a PDSI. Do výpočtu tak by-

ly zahrnuty jak indikátory dlouhodobých epizod su-

cha (SPI-12 a PDSI), tak indikátory epizod s délkou 

trvání alespoň jeden měsíc.

3.1.2 Modelování půdní vlhkosti 
a výskytu sucha 
Informace o obsahu vody v půdě a  její dostupnos-

ti pro rostliny může být získána pomocí řady růz-

ných metod a principů. Ať se již jedná o gravimetric-

kou metodu (porovnání hmotnosti půdy po odběru 

vzorku a po jeho následném vysušení), měření sací-

ho tlaku půdy tenzometrem či některou z tzv. nepří-

mých metod (například měření dielektrických vlast-

ností půdního prostředí), jde o postupy, které jsou 

vzhledem k jejich pracnosti, nákladnosti a náročnos-

ti na vybavení vázány pouze na  lokální podmínky 

v  rámci sledovaných stanovišť. Pomocí zmíněných 

metod jsou sice získávány velmi cenné údaje, avšak 

díky výše uvedeným okolnostem nelze jimi praktic-

ky provádět kontinuální měření v hustých sítích, kte-

ré by byly dostatečně reprezentativní pro celé regio-

ny, státy či kontinenty v rozlišení jednotek kilometrů 

až stovek metrů.

V případech, kdy je třeba získat informaci o prav-

děpodobném obsahu půdní vláhy z míst, která ne-

jsou vybavena měřicí technikou (od úrovně lokalit 

až po rozsáhlé regiony), mají svůj nezastupitelný vý-

znam matematické modely půdní vlhkosti. Tyto ná-

stroje vycházejí z defi nice a kvantifi kace jednotlivých 

složek volní bilance půdního profi lu, případně jeho 

jednotlivých vrstev (obr. 13). Například Allen et al. 

(1998) defi nují vodní bilanci půdy pomocí vztahu:

 

ΔSW = P + I ± RO + CR — DP ± SF — ET.  (2)

Podle něho je změna obsahu půdní vláhy za sledo-

vané období ΔSW určena jako výslednice úhrnu srá-

žek P, množství vody dodané prostřednictvím zá-

vlah I, bilancí povrchového přítoku a  odtoku RO, 

úhrnu dodané vody prostřednictvím kapilárního 

zdvihu CR, ztrátou vody perkolací do hlubších vrs-

tev DP, bilancí podpovrchového přítoku a odtoku SF 

a evapotranspirací ET. Zmíněné veličiny mohou být 

uvedeny v milimetrech vodního sloupce (jeden mili-

metr vodního sloupce odpovídá objemu jednoho lit-

ru vody na metr čtvereční).

Aktuální půdní vlhkost SW
i
 pak odpovídá hod-

notě půdní vlhkosti předešlého okamžiku SW
i-1

,  

která je upravena o  změnu půdní vlhkosti za  da-

ný časový úsek ΔSW. Nezbytným vstupem pro ty-

to bilanční výpočty je známý úhrn srážek za kon-

krétní časový úsek (údaj naměřený srážkoměrem 

nebo interpolovaný pro danou lokalitu na základě 

dat z okolních srážkoměrných stanic). Kromě srá-

žek může hrát významnou úlohu na konkrétních lo-

kalitách i aplikace závlah. Obě tyto příjmové složky 

vodní bilance půdy mohou být redukovány povr-

chovým odtokem, který může být odhadnut na zá-

kladě znalosti topografi e modelované lokality, ve-

getačního pokryvu, obsahu vody v půdě a úhrnu či 

intenzity srážky. Určitá část srážkové a závlahové vo-

dy může být zachycena intercepcí na nadzemní čás-

ti porostu a nedopadne na povrch půdy. Tato voda se 

pak dostává zpět do atmosféry díky výparu, aniž by 

předtím byla v půdě či využita rostlinou. Takovéto 

množství vody bývá v rámci vodní bilance započítá-

no jako součást evapotranspirace. S kapilárním zdvi-

hem jako příjmovou složkou vodní bilance se mů-

žeme zpravidla setkat na lokalitách s vyšší hladinou 

podzemní vody a při větším zastoupení jemnozrn-

ných částic. V případě půd s vyšším obsahem jílo-

vých a prachových částic, středním obsahem vlhkos-

ti a hladinou vody 2 m pod povrchem může úhrn 

kapilárního zdvihu do vrstvy ornice dosahovat hod-

not až 2 mm za den. Naopak ke ztrátě vody perkola-

cí dochází v případech, kdy je retenční kapacita půdy 

zcela zaplněna a v důsledku dalšího výskytu srážek 

se tato voda přesouvá do  hlubších vrstev nebo la-

terálně odtéká v  podobě podpovrchového odtoku. 

Zde je však nutné dodat, že modely půdní vlhkos-

ti často laterální podpovrchový přítok a odtok zane-

dbávají. Poslední velmi významnou složkou vodní 

bilance půdy je ztráta vody v důsledku výparu (eva-

Obr. 13. Vodní bilance půdní vody (upraveno podle Allena et 
al., 1998)
Figure 13. Soil water balance (adapted from Allen et al., 1998)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

c-

kte--

regio-io-

ometrů metrů 

maci o prav-ci o prav

íst, která ne, která n

úrovně lokarovně lo

ezastupitelnýastupiteln

vlhkosti. Tylhkosti. T

ntifi kace jednifi kace jed

profi lu, přípofi lu, př

). NapříkladNapříkla

anci půdy poci půdy 

CR — DP ± S— DP ±

na obsahu pobsahu

W určena jakourčeW

ví vody dodvody d

cí povrchové

dané vody pé vody

R, ztrátou voztrátou v

bilancí podplancí po

potranspiracítranspira

deny v milimny v mili

etr vodního r vodní

ru vody na mvody na

H
: 

M
IN

AktuálnAktu

tě půdě p

rá je upraveuprav

ý časový úsečasový 

to bilanční bilančn

krétní časkrétní ča

nebo intnebo i

dat z odat z

žek mžek

kalk

v

N
Ubilance půdní vance půdn

oil water balancwater bala

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

it 

vý-

o ná-ná-

tlivých ých 

dně jeho ě jeho

Allen et al. en et al.

mocí vztahu:cí vztah

— ET.  ET.  

ůdní vláhy zadní vláhy 

výslednice úvýslednice 

né prostřednprostřed

ho přítoku apřítoku

ostřednictvítřednictv

dy perkolací perkola

ovrchového pchového

. ZmíněnéZmíně

níh

B
U

D
O

U
C

N
O

S

a o  změnu o  změnu

ΔSWSW. Nezb. Ne

ýpočty je znočty je z

vý úsek (údý úsek 

rpolovaný polovaný 

kolních srážkních sr

ůže hrát význe hrát vý

tách i aplikacch i apli

dní bilance ní bilanc

chovým odtoovým o

kladě znalkladě zna

getačníhogetační
S

T
intenzittenz

dy mdy m

ti pti 

p

dy (upra(up

(adapted fromdapted fro



40 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

porace) a transpirace, tedy výparu vody, která fyzio-

logicky prošla rostlinami. V praxi se často tyto dvě 

složky vyhodnocují souhrnně v podobě evapotrans-

pirace ET. Úhrny ET za různě dlouhá časová obdo-

bí lze měřit například pomocí lyzimetrů (tj. nádob 

naplněných půdním substrátem s vegetací na povr-

chu nebo bez ní, které jsou konstruovány k přesné-

mu stanovení složek vodní bilance) či nepřímo pro-

střednictvím mikrometeorologických metod, jako je 

například metoda Bowenova poměru (poměr mezi 

tokem turbulentního a latentního tepla, spotřebova-

ného k přeměně vody na páru) a energetické bilan-

ce, metody eddy kovariance (přímého měření toku 

vodních par) či pomocí scintilometrů (optické zaří-

zení pro určení složek energetické bilance rozsáhlej-

ších povrchů). Hodnoty ET lze ale odvozovat i s po-

mocí dostupných modelů. 

Pro další teoretické i praktické využití byla defi -

nována tzv. referenční evapotranspirace ET
0
, která by 

probíhala za  daných meteorologických podmínek, 

pokud by vegetační pokryv představoval hypotetic-

ký travní porost. Tento tzv. referenční travní porost 

je uměle udržován na konstantní výšce 12 cm, zajiš-

ťující určitou míru ventilace spolu s konstantní listo-

vou plochou, a je charakterizován hodnotou albeda 

0,23. Není limitován půdní vláhou či živinami a ne-

ní ani vystaven žádným jiným stresovým faktorům, 

které by limitovaly jeho potenciální fyziologickou 

aktivitu defi novanou mírou stomatární vodivosti 

(Allen et al., 1998). Denní úhrny ET
0
 lze odvodit na-

příklad na základě vzorce Penman-Monteitha, který 

je v současné době jedním z nejpoužívanějších:

(3)

kde ET
0
 je denní úhrn referenční evapotranspira-

ce referenčního travního porostu (mm.den-1), Δ je 

sklon tečny křivky vodních par pro danou teplotu 

(kPa.°C-1), Rn je denní suma krátkovlnné a dlouho-

vlnné radiační bilance daného povrchu (MJ.m-2.den-1), 

G je denní suma toku energie do  půdy (MJ.m-2.

den-1), γ je psychrometrická konstanta (kPa.°C-1), t je 

průměrná denní teplota vzduchu (°C), u
2
 je průměr-

ná rychlost větru ve dvou metrech nad zemí (m.s-1), 

e
s
 je tlak nasycených vodních par (kPa) a e

a
 je aktu-

ální tlak vodních par (kPa). Hodnota ET
0
 je přímo 

úměrná množství dostupné energie (Rn — G), kde 

dominantní složku během růstové sezony předsta-

vuje sluneční energie, dále denní teplotě vzduchu, 

rychlosti větru a v neposlední řadě i velikosti sytost-

ního doplňku (e
s
 — e

a
), který vyjadřuje míru nasyce-

ní vzduchu vodními parami. 

Evapotranspiraci konkrétního vegetačního povr-

chu (případně výpar z povrchu holé půdy) při zo-

hlednění dostupnosti půdní vláhy nazýváme ak-

tuální evapotranspirací ETa a  můžeme ji vyjádřit 

například podle vztahu:

ETa = ET
0 
Kc Ks, (4)

kde Kc je koefi cient popisující vlastnosti aktuální-

ho povrchu vzhledem k referenčnímu travnímu po-

rostu a Ks je koefi cient vyjadřující dostupnost půdní 

vody pro evapotranspiraci. Parametr Kc se v průbě-

hu vegetační sezony mění zejména na základě sta-

vu listové plochy. Obrázek 14 uvádí příklad jeho vý-

voje pro jarní plodinu, ozimou plodinu a pravidelně 

sečenou trávu. Jednotlivé typy vegetačního krytu 

(případně holá půda) se pak liší délkou charakteris-

ET
0
 = ,

0,408Δ(Rn – G) + γ               u
2
 (e

s
 – e

a
)

Δ + γ (1 + 0,34u
2
)

900
t + 273

Obr. 14. Ukázka vývoje parametru Kc (zeleně) pro jarní 
plodinu (a), ozimou plodinu (b) a travní porost sečený třikrát 
v průběhu vegetace (c). Ve vodorovném směru je vyjádřena 
časová osa (JD — pořadí dnů v roce podle Juliánského datování). 
Hodnoty Kc jsou defi novány pro období před založením porostu 
(Interim), od založení porostu do vzejití (Ini), zapojeného 
porostu do zralosti (Mid) a od sklizně po zpracování půdy (End). 
Jednotlivá období jsou defi nována pomocí zlomových bodů A–F, 
jejichž načasování je řízeno na základě zadaných sum denních 
průměrných teplot vzduchu
Figure 14. Development of the Kc parameter for the spring crop 
(a), winter crop (b) and fodder crop with three mowings per year 
(c). The duration (JD — number of days per Julian calendar year) 
is shown in the horizontal plane. Kc is defi ned for the period 
before sowing (Interim), from sowing to emergence (Ini), for the 
period of effective full cover (Mid) and from harvest to tillage 
(End). The duration of the phases is defi ned by the break-points 
A–F, based on temperature sums

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K

hrn referenčn referen

avního poroavního por

ky vodních podních

e denní sumdenn

í bilance danéilance d

suma toku

e psychromesychro

ná denní tepdenní te

chlost větru vost větru

tlak nasycenak nasyc

ní tlak vodntlak vod

úměrná mnoměrná m

dominantndominan

vuje slunvuje s

ychloschlo

 + 0,34u0,34u
22
))K

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

:
st st

ajiš-š-

listo-to-

albeda beda 

ami a ne-mi a ne-

 faktorům, aktorům,

yziologickouiologick

ární vodivovodiv

0
 lze odvodite odvo

n-Monteitha,Monteith

používanějšíužívaněj

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 rchu h

dní vláhy ní vláhy 

ETaTa a  můž a  můž

u:

ficient popisient pop

vzhledem k rhledem 

e koefi cient vkoefi cien

evapotranspapotran

etační sezonyční sezo

tové plochy. vé plochy

e pro jarní plro jarní p

čenou trávuu trá

(případně hořípadně

           u        u
2
 (e(9000

t + 273+ 273

K
S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
Bi

na-

který erý 

h:

(3)(3

í evapotransvapotran

tu (mm.den(mm.den

ar pro danouar pro dan

krátkovlnnékrátkovlnn

ho povrchu (Mpovrchu 

energie do ergie d

rická konstanká konsta

ota vzduchu vzduch

e dvou metrevou met

 vodních vodníc

a)

,,

 e
a
))

U
C

N
O

S
T

ferenren

yjadřující dodřující 

raci. Parameci. Param

mění zejméění zejm

Obrázek 14 uvázek 14

dinu, ozimonu, ozim

Jednotlivé ednotlivé

á půda) se ppůda) se

O



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 41

tických období i samotnými hodnotami Kc. Napří-

klad u kukuřice v období C–D bývají použity hod-

noty parametru Kc okolo 1,2, pro pšenici a ječmen 

ve stejném období 1,15 a pro jehličnany 1,0 (u ne-

opadavých jehličnanů toto platí pro celý rok). Druhý 

parametr Ks nabývá hodnot od jedné (v půdě je vo-

da v dostatečném množství, stav se neprojevuje re-

dukcí evapotranspirace) do nuly (v půdní vrstvě ne-

ní pro rostliny žádná dostupná voda). Pokud půdní 

vlhkost klesne pod specifi ckou hranici, začne se pa-

rametr Ks postupně zmenšovat. Tento pokles redu-

kuje hodnoty ETa a v určitém případě postupného 

vyčerpání půdní vláhy dochází až k dosažení tzv. bo-

du trvalého vadnutí (v tento moment již rostliny ne-

jsou schopny překonat sací tlak půdy), kdy Ks je ro-

ven nule a ETa je zastavena.

Výše uvedené mechanizmy využívá například 

model SoilClim, který byl za účelem odhadu půd-

ní vlhkosti v denním kroku vyvinut na Ústavu ag-

rosystémů a bioklimatologie na Mendelově univer-

zitě v Brně (Hlavinka et al., 2011). Tento nástroj je 

složen z několika skupin algoritmů, které jsou uspo-

řádány do  samostatných modulů (obr. 15). Me-

zi specifi ka tohoto modelu patří například zohled-

nění předpokládaného výskytu sněhové pokrývky, 

kdy voda vstupuje do půdy až v případě jejího tání 

(Trnka et al., 2010), nebo rozdělení půdního profi -

lu na dvě vrstvy, jejichž hloubku může uživatel podle 

potřeby modifi kovat. Jako vstupní proměnné vyu-

žívá model denní meteorologické údaje (suma slu-

nečního záření — SRAD, maximální a  minimální 

Obr. 16. Porovnání denních hodnot aktuální evapotranspirace ETa ječmene jarního, naměřených pomocí metody 
Bowenova poměru a energetické bilance, a hodnot ETa vypočtených modelem SoilClim (období 16. dubna–
10. července 2011). Fotografi e dokumentuje měřicí systém na lokalitě Polkovice
Figure 16. Measured versus SoilClim-estimated daily values of actual evapotranspiration ETa of spring barley at the Polkovice station 
(from 16 April 2011 to 10 July 2011): Bowen ratio and energy balance (BREB) measurements employed for ETa observation

Obr. 15. Schéma modelu SoilClim
Figure 15. The SoilClim model

S
U

C
H

O

. 16.16. PorovPoro
wenova pomnova p

0. července 20července 
Figure 16.gure 16. M
(from 16 Aprom 16 A

Z
E
M

ÍC
H

: 
M

I
e-

led--

rývky, ky, 

kdy voda vsdy voda v

(Trnka et (Trnka e

lu na dvělu na d

potřebpotř

žívá žív

nečn

5. Schéma modSchéma m
e 15.5. The SoilCThe So

S

U
D

O
U

C
N

O

upuje do půduje do p

l., 2010), neb2010), 

vrstvy, jejichtvy, jejic

modifi kovamodifi ko

model denní del denn

ního záření ho záře

u SoilClimilClim
m modelmodel



42 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

 teplota vzduchu — TMAX, TMIN, relativní vlhkost 

vzduchu nebo tlak vodní páry — VAPO,  rychlost 

 větru  — WIND a  úhrn srážek — RAIN). Dále je 

nutné specifi kovat dynamiku vývoje vegetačního 

krytu. K tomuto účelu se využívá defi novaných sum 

průměrných denních teplot vzduchu pro dosažení 

zlomových bodů vývoje E–F (viz obr. 14) a vlastnos-

ti vegetačního krytu jsou doplněny o úroveň para-

metru Kc pro klíčová období. Kromě toho je nutné 

ještě defi novat půdní vlastnosti, tedy hloubku mo-

delovaných vrstev (například první vrstva 0–40 cm 

a druhá vrstva 40–100 cm) a jejich retenční schop-

nost (v mm vodního sloupce). V rámci výpočtu je 

pak třeba zadat počáteční podmínky pro první den 

modelovaného období. Mezi základní výstupy mo-

delu patří odhadovaný obsah půdní vody v jednotli-

vých vrstvách, ale také úhrn aktuální evapotranspi-

race pro daný den.

Nastavení parametrů vegetačního krytu se opírá 

o údaje dostupné z literatury nebo je možné zohled-

nit specifi ka lokálních podmínek a vegetačního kry-

tu, například na  základě relevantních naměřených 

dat (ETa, půdní vlhkost, nástup vývojových fází). 

Před vlastní aplikací modelu je však nutná jeho vali-

dace (ověření s využitím dostatečně velkého a nezá-

vislého vzorku dat) a v případě nepřesných výsledků 

provedení jeho přenastavení (rekalibrace). Ukázka 

výsledků validace pro porost ječmene jarního s vy-

užitím údajů o aktuální evapotranspiraci je zachy-

cena na obrázku 16. Následující obrázek 17 je pří-

kladem validace s využitím detailního kontinuálního 

měření půdní vlhkosti v průběhu několika let.

V případě dosažení uspokojivých výsledků v prů-

běhu validace modelu je možné tento nástroj násled-

ně aplikovat například pro odhad ETa či půdní vlh-

kosti v oblastech či obdobích, pro která není nebo 

nebyla dostupná specifi cká měřicí technika, ale pou-

ze základní vstupní meteorologické údaje (viz výše). 

Tímto způsobem lze odhadovat složky vodní bilance 

(v případě modelu SoilClim v denním kroku). Ob-

rázek 18 zachycuje modelem SoilClim odhadova-

ný obsah půdní vlhkosti dosažitelné rostlinám pro 

konkrétní den. Tato informace je díky dostupnos-

ti vstupních údajů pro model (včetně meteorologic-

kých) v  rozlišení 500 x 500 m k dispozici pro celé 

území České republiky (Trnka et al., 2015a).

3.2 PŘÍSTROJOVÁ VODOMĚRNÁ 
POZOROVÁNÍ

Podobně jako v případě meteorologických měření, 

i nejstarší vodoměrná pozorování pocházejí z Prahy. 

Podle Novotného (1963) byla první vodočetná stani-

ce na řece Vltavě v Praze zřízena městskou správou 

v roce 1825 v profi lu Staroměstského jezu.21 Stani-

ce byla umístěna na pravém břehu u Staroměstských 

mlýnů. Na zaberaněné dřevěné pilotě byla nasaze-

na kamenná podkladní deska v úrovni koruny jezu, 

což byl nulový bod vodočtu. Od něho se odečítaly 

dělenou tyčí výšky vodní hladiny. Není známo, kdy 

byl na nábřežní zdi upevněn dřevěný laťový vodočet. 

Vodní stavy se zaznamenávaly jednou až třikrát den-

ně, přičemž pozorování vykonával personál měst-

ského hospodářského úřadu a  potom zaměstnan-

ci městské vodárenské kanceláře. Protože z  těchto 

měření nebylo možné jednoznačně vyjadřovat prů-

21 Z poznámek ke klementinským pozorováním z let 1775–

1839 vyplývá, že současně s meteorologickými údaji byly za-

znamenávány i kulminační stavy vltavských povodní a v ně-

kterých případech byl popsán i jejich průběh. První takovýto 

zápis se vztahuje k povodni ze dne 31. ledna 1775 (Poznám-

ky z Klementina). V předmluvě k pozorováním z roku 1781 

se ředitel observatoře Antonín Strnad již zmiňuje o měření 

vodního stavu (Strnadt, 1783).

Obr. 17. Porovnání měřené vlhkosti půdy (souvislá čára) ve dvou vrstvách (MCS I: 0–50 cm, MCS II: 50–150 cm) a výstupů modelu 
SoilClim (čárkovaně) na lyzimetrické stanici Gross-Enzersdorf v Rakousku. Zachycena je situace pro osevní postup na půdním profi lu 
s černozemí v letech 1999–2004
Figure 17. Measured (continuous line) versus estimated (by SoilClim — dashed line) soil moisture content within two layers (MCS I: 
0–50 cm, MCS II: 50–150 cm) at the lysimetric station Gross-Enzersdorf (Austria). The situation for crop rotations on the soil profi le 
with Chernozem in the 1999–2004 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ch h

zí). )

 vali-ali-

a nezá-nezá-

výsledků ýsledků 

e). Ukázka Ukázka

arního s vy-ního s v

iraci je zachaci je zac

brázek 17 je ázek 17 

ního kontinuáo kontin

u několika leněkolika 

jivých výsledivých výsl

žné tento násé tento n

o odhad dhad ETaET

obích, pro kbích, pro

fická měřicí tká měřic

em Soi

dosažitelné osažitelné

formace je dmace je d

model (včetodel (v

0 x 500 m kx 500 m

bliky (Trnka y (Trnk

ROJOVÁ VJOVÁ 
VÁNÍÁNÍ

jako v přípako v příp

rší vodoměrnvodomě

Novotného ovotnéh

na řece Vltavřece Vlta

roce 1825 v1825

ce byla umísbyla um

mlýnů. Namlýnů. N

na kamena kam

což bycož b

dělenděl

bylb

V

br. 17. 17. PorovnPorov
SoilClim (čárkolClim (čá
s černozemí vernozem
Figure 17.Figure 
0–50 cm,0–50 c

h CheC

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

pří-

ního ho 

ků v prů-prů-

roj násled- násled-

i půdní vlh-půdní vlh

erá není nebá není n

chnika, ale pnika, ale 

U
D

O
U

C
N

O
S

Tdě meteorolometeoro

á pozorováníozorová

1963) byla pr63) byla

v Praze zřízPraze zř

profi lu Staroofi lu Star

ěna na pravéma na prav

zaberaněné beraněn

ná podkladná podkl

nulový bod lový bod

ou tyčí výškytyčí vý

na nábřežní znábřežní

odní stavy se ní stavy

ně, přičemž přičem

ského hospkého ho

ci městskci měst

měření měřen

T,

2121 Z Z

18



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 43

tok (odběr vody pro pohon mlýnů, vorové propus-

ti), byly záznamy této stanice průtokově vyhodno-

ceny pouze pro období 1825–1867. Z tohoto důvodu 

zřídila státní poříční správa v  roce 1867 náhradní 

vodočet v Karlíně na pravém břehu Vltavy v profi -

lu nevzduté vody. Pozorovalo se zde až do roku 1927, 

i když po výstavbě plavebního stupně v Troji roku 

1902 se vodočet dostal do vzduté vody zdrže trojské-

ho mostu, takže ukazoval přirozené vodní stavy jen 

po sklopení jezu. Vodočet byl zrušen poté, co se za-

čalo zasypávat koryto Vltavy a řeka byla převedena 

do nového koryta na Maninách (Novotný, 1963).

Jakmile bylo známo rozhodnutí o splavnění Vlta-

vy pod Prahou, a tím o znehodnocení měření vodo-

čtu v Karlíně, postarala se státní poříční správa v ro-

ce 1898 o zřízení vodočetné stanice v Modřanech. 

Nižší vodní stavy se zpočátku odečítaly na  hor-

ním vodočtu a vyšší na dolním vodočtu, vzdálený-

mi od sebe 40–50 m. Od 25. července 1928 se zača-

lo měřit limnigrafem postaveným v profi lu horního 

vodočtu (Novotný, 1963). Po výstavbě jezu v Modřa-

nech však bylo měření zrušeno a nahrazeno od roku 

1986 novou limnigrafi ckou stanicí umístěnou níže 

po toku v Chuchli. Pro zachování kontinuity vyhod-

nocené průtokové řady v Modřanech od roku 1901 

byly na ČHMÚ průtoky ze stanice Chuchle přepo-

čítávány do profi lu stanice Modřany (Kakos, Kula-

sová, 1990).

Druhá nejdelší souvislá pozorovací řada vod-

ních stavů se týká řeky Labe v Děčíně. Podle Novot-

ného (1963) zde začala pravidelná denní pozorování 

od  1.  ledna 1851. První vodočet („Quaimauerpe-

gel“) byl osazen na pravém břehu Labe na nábřež-

ní zdi pod někdejším řetězovým mostem. Na tomto 

vodočtu se pozorovalo do roku 1877, kdy byla stani-

ce zrušena. V roce 1875 však upravila státní poříč-

ní správa pražského místodržitelství druhý vodočet 

(„Kettenbrückenpegel“) na  levobřežním návodním 

pilíři přímo v profi lu někdejšího řetězového mostu, 

kde se pozorování provádělo v následujícím období. 

Na tomto vodočtu byla od 1. listopadu 1939 sníže-

na vodočetná stupnice o 2 m, aby byla zrušena čtení 

záporných vodních stavů pod nulou vodočtu, a by-

ly na  něho přepočteny všechny pozorované vodní 

stavy. Někdy kolem roku 1875 byl v Děčíně zřízen 

železniční správou bývalé rakouské Severozápad-

ní dráhy třetí vodočet v profi lu železničního mos-

tu spojovací trati Děčín — Podmokly, jehož čtení se 

prakticky nelišila od předchozího vodočtu.

Řeka Vltava od  Českých Budějovic po  Mělník 

a Labe od Mělníka po státní hranici patřily mezi tzv. 

říšské řeky, na nichž začala systematická  vodoměrná 

Obr. 18. Odhad obsahu půdní vlhkosti dostupné pro rostliny stanovený modelem SoilClim pro den 18. května 2014 v rozlišení 500 x 
500 m
Figure 18. Estimate of soil-moisture content available to plants calculated by means of the SoilClim model for 18 May 2014 (resolution 
500 x 500 m)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

é propus-propus-

ě vyhodno-yhodno

hoto důvodudůvod

1867 náhrad67 náhr

u Vltavy v pVltavy v 

de až do rokuaž do rok

stupně v Trtupně v T

uté vody zdržé vody zd

řirozené vodozené vo

byl zrušen pyl zrušen

ltavy a řeka avy a řek

Maninách (Nninách (N

mo rozhodnumo rozhodn

ím o znehod zneho

starala se stárala

ení vodočetnvodoč

stavy se zpy

tu a vyšší naa vyšší

e 40–50 m. 40–50 m

t limnigrafemimnigraf

čtu (Novotnýu (Novotn

h však bylo mvšak bylo

986 novou li6 novo

po toku v Cho toku v C

nocené průocené 

ly na Čly na

C
Hvený modelem ý modelem

alculated by mealculated by 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

ní 

ofi -

1927, 27, 

ji roku oku 

e trojské-rojské-

í stavy jen stavy jen

oté, co se za-, co se z

yla převedena převed

votný, 1963)ný, 1963

í o splavněnísplavněn

ocení měřenocení měře

ní poříční sprí poříční s

stanice v Mtanice v 

čátku odečítku ode

dolním vodolním vod

d 25. červen25. červ

postavenýmostavený

63). Po výs). Po v

en

čítávány do ávány d

sová, 1990)ová, 199

DruhDru

ních stach s

ného ného

od od

U
C

ge

oilClim pro den lim pro de

ns of the SoilClof the Soil



44 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

pozorování v  roce 1851 na  vodočetných stanicích 

v  Mělníku, Litoměřicích,22 Ústí nad Labem a  v  již 

zmíněném Děčíně. Od  roku 1859 bylo započato 

s měřeními na Vltavě v Českých Budějovicích a poz-

ději ve Štěchovicích, a na malém Labi v Pardubicích. 

Měření byla prováděna téměř výhradně zřízenci sta-

vebního odboru c. k. místodržitelství. Po  založe-

ní Hydrografi cké komise pro Království české v ro-

ce 1875 převzala péči o  pozorování vodních stavů 

a měření průtoků její hydrometrická sekce pod ve-

dením profesora pražské německé techniky Andre-

ase Rudolfa Harlachera. O výsledcích měření vod-

ních stavů byly počínaje rokem 1875 do roku 1894 

vydávány tiskem ročenky (Výsledky vodoměrných 

pozorování v Čechách). Výsledkem snah hydrome-

trické sekce byla skutečnost, že když byla usnesením 

zemského sněmu ze dne 13. ledna 1888 Hydrografi c-

ká komise rozpuštěna, fungovalo na říšských řekách 

již 15 vodočetných stanic a 32 stanic na dalších to-

cích (Výsledky, 1890). 

Po zřízení ústřední hydrografi cké služby rakous-

kého mocnářství ve  Vídni byla také v  českých ze-

mích ustavena hydrografi cká oddělení při zemských 

vládách a  pomocné orgány pro pozorování srážek 

a vodních stavů. Ústřední vídeňská kancelář začala 

počínaje rokem 1895 (s výsledky za rok 1893) zveřej-

ňovat jednotnou ročenku o všech řekách mocnářství 

(Jahrbuch des K. k. hydrographischen Central-Bure-

aus). Po vzniku samostatného Československa pře-

šla gesce nad vodoměrnými pozorováními pod nově 

zřízené instituce, které prošly řadou změn až po sou-

časný ČHMÚ (Brázdil et al., 2005a).

Novotný (1963) zveřejnil částečné zpracování vý-

sledků vodoměrných měření na Vltavě v Praze pro 

období 1825–1954 a na Labi v Děčíně pro léta 1851–

1954. Z pohledu studia hydrologického sucha jsou 

cenné tabulky udávající chronologický přehled mi-

nimálních průtoků pod 50 m3.s-1 pro Vltavu v Pra-

ze v období 1851–1954 (minima v letech 1851–1867 

byla odhadnuta podle Děčína) a pod 115 m3.s-1 pro 

Labe v Děčíně v období 1851–1950.

Pokud jde o Moravu, byl podle Munzara a On-

dráčka (1999) první vodočet v povodí řeky Moravy 

zřízen na Vsetínské Bečvě v obci Ústí s pozorováním 

22 Stanice v Litoměřicích byla patrně nejstarší vodoměrnou 

stanicí na  Labi. První kvantitativní údaj o  vodním stavu se 

objevuje u  povodně ze dne 28. června 1824 (Katzerowsky, 

1895). Vodočet byl původně umístěn na kamenném oblouku 

litoměřického mostu přes Labe patrně někdy v letech 1820–

1823, kdy byl litoměřický most, protržený povodní v  břez-

nu roku 1814, restaurován (Kotyza et al., 1995). Dochovaná 

souvislá řada měření vodních stavů v Litoměřicích je ale jen 

z let 1851–1969.

od roku 1877. O rok později byl vybudován další vo-

dočet na této řece v Novém Hrozenkově a na Beč-

vě v Přerově. Na vlastní řece Moravě měl být prv-

ní vodočet instalován v Uherském Hradišti až v roce 

1879. V případě řeky Moravy je však tato informace 

v rozporu s konstatováním rytíře Webera von Eben-

hofa (1894), který v projektu na regulaci řeky Mo-

ravy konstatuje, že již od roku 1878 se pozorovalo 

v Hanušovicích, Rudě nad Moravou, Olomouci, Ko-

jetíně, Kroměříži, Kvasicích, Napajedlech, Uherském 

Hradišti, Uherském Brodu, Veselí nad Moravou, Ro-

hatci a Hodoníně.

V dalších letech zmiňuje Kubát (1999, 2004) ná-

sledující počty vodoměrných stanic v  českých ze-

mích: 1890 — 52 stanic, 1900 — 135 stanic, 1940 — 

336 stanic, 1950 — 255 stanic, 1970 — 383 stanic, 

1995 — 455 stanic, 2003 — 496 stanic.

Pro hodnocení hydrologického sucha v této pu-

blikaci (kap. 4.1.4) byly dále v návaznosti na práce 

Tremla (2010, 2011, 2012) použity časové řady den-

ních průtoků a  nedostatkových objemů vzhledem 

k prahovému průtoku Q
330

 odvozené z korigovaných 

údajů poskytnutých ČHMÚ z jeho databáze pro ná-

sledující vodoměrné stanice: Děčín–Labe (období 

1888–2010), Brandýs nad Labem–Labe (1911–2005), 

Železný Brod–Jizera (1912–2009), Bechyně–Lužni-

ce (1911–2009), Bohumín–Odra (1920–2010) a Br-

no–Svratka (1923–2009; obr. 19). Uvedené řady byly 

získány v rámci výzkumného záměru Výzkumného 

ústavu vodohospodářského T. G. Masaryka, v.v.i., 

v Praze s názvem „Výzkum a ochrana hydrosféry — 

výzkum vztahů a procesů ve vodní složce životního 

prostředí, orientovaný na vliv antropogenních tlaků, 

její trvalé užívání a  ochranu, včetně legislativních 

nástrojů“ (číslo záměru MZP0002071101), konkrét-

ně v dílčím projektu „Stanovení vhodných indiká-

torů pro identifi kaci výskytu, předpověď a  vyhod-

nocení intenzity období sucha pro podmínky České 

republiky“. Další použité soubory hydrologických 

údajů pro analýzu hydrologického sucha jsou po-

drobněji posány v kap. 4.1.4.1.

3.2.1 Indexy hydrologického sucha
Sucho je přirozenou součástí hydrologického cyklu. 

Začíná v důsledku záporné srážkové anomálie a  je 

charakterizováno podprůměrným množstvím vody 

a její špatnou dostupností v různých částech hydro-

logického cyklu (Ogallo, Gbeckor-Kove, 1989). Po-

dle Gibbse (1975) se jedná o stav, kdy množství vo-

dy, které je k dispozici, nepostačuje pokrýt nároky 

na její využití. Yevjevich (1967) defi nuje hydrologic-

ké sucho jako období, kdy je obsah vody v  tocích, 

e-e

ých h

rážek žek 

začalaačala 

3) zveřej-zveřej-

mocnářství ocnářství

Central-Bure-ntral-Bur

slovenska přovenska p

váními pod nními po

u změn až pzměn až 

05a).a).

ástečné zpracstečné zpr

ní na Vltavě vna Vltav

bi v Děčíně pv Děčín

hydrologickydrologi

cí chronologchronol

pod 50 md 50 m33.s-1

954 (minim954 (minim

podle Děčínae Děčí

v období 185bdo

e o Moravu, Morav

99) první vodp

Vsetínské Beetínské

Oce v Litoměřicv Litomě

í na  Labi. Prva  Labi. Pr

vuje u  povodne u  povo

95). Vodočet b). Vodočet

itoměřického mměřickéh

1823, kdy by23, kdy 

nu roku 18nu roku 1

souvislá řsouvisl

et 185t 1

rském

avy je však y je však

ím rytíře Wem rytíře We

rojektu na rektu n

iž od roku 1od roku

udě nad Mornad M

, Kvasicích, NKvasicích

ském Brodu, ém Brodu

níně.ně.

ch letech zmiletech zm

počty vodomčty vod

890 — 52 sta0 — 52 s

tanic, 1950 —nic, 1950

5 — 455 stan— 455 st

Pro hodnohodn

blikaci (kap.ikaci (k

Tremla (20Tremla (2

ních průních pr

k prahok pra

údajůúda

sledsl

1

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ově 

sou-ou-

ování vý-í vý-

Praze pro raze pro 

o léta 1851–léta 1851

ho sucha jsosucha 

cký přehled ý přehled

pro Vltavu vVltavu

v letech 185letech 18

 a pod 115 ma pod 115

–1950.–1950.

yl podle Mupodle M

očet v povodet v pov

čvě v obci Ústě v obci Ú

ch byla patrněbyla patrn

kvantitativní antitativ

dne 28. čne 28. 

í

ňuje Kubát (e Kubá

měrných stanných sta

nic, 1900 — 1900 —

— 255 stanic,55 stan

c, 2003 — 492003 — 4

ení hydrologí hydrol

4.1.4) byly d1.4) byly

10, 2011, 2012011, 20

oků a  nedosků a  ne

vému průtokmu průto

poskytnutýcskytnu

ující vodomcí vodom

88–2010), Br–2010)

Železný Brodlezný Bro

ce (1911–2e (1911

no–Svratno–Svra

získányzískán

ústavústa

v Prv P

vý



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 45

nádržích, jezerech, v  půdě či podzemních zvod-

ních pod průměrem. Takové období je obvykle spí-

še důsledkem poklesu doplňování povrchové a pod-

zemní vody vlivem déletrvajícího nedostatku srážek 

(včetně pevných) než jejich přímého defi citu. Stej-

ně tak Rathore (2004) uvádí, že hydrologické sucho 

je důsledkem dlouhotrvajícího meteorologického 

sucha a projevuje se poklesem hladiny vody v ná-

držích, jezerech a  vodních tocích, stejně jako hla-

diny podzemní vody. Tallaksen a van Lanen (eds., 

2004) defi nují hydrologické sucho jako přetrvávající 

a plošně rozsáhlý výskyt podprůměrné dostupnosti 

vody. Podobně Nalbantis a Tsakiris (2009) jím rozu-

mí významný pokles dostupnosti vody ve všech je-

jích formách v pozemské fázi hydrologického cyklu. 

Novický et al. (2008) uvádějí pro vymezení hydrolo-

gického sucha příklady z literatury zohledňující ná-

sledující parametry takového období: 

a) průměrný průtok je menší než příslušný dlou-

holetý průměrný měsíční průtok v daném mě-

síci (Vorel, 1937a),

b) vyskytnou se alespoň tři měsíce, ve kterých je 

měsíční průtok menší nebo roven 60 % dlou-

hodobého průtoku daného měsíce (Johanovský 

et al., 1985), 

c) vyskytne se nejnižší průměrný denní průtok 

v daném roce, tj. každý rok se objevuje jedno 

sucho (Gumbel, 1963), 

d) alespoň v pěti po sobě jdoucích dnech23 se vy-

skytne průtok Q
355

, tj. s pravděpodobností pře-

23 Hladný (2009) uvádí místo pěti pouze tři po sobě následu-

jící dny s Q
355

.

kročení 97,19 % (Řičicová et al., 2003). Hodnota 

Q
355

 je všeobecně považována za hranici odběru 

vody bez technických obtíží, resp. za hranici tak 

zvaného ekologického průtoku.

Indexy hydrologického sucha založené na vodo-

měrných pozorováních lze rozdělit podle míry kom-

plexity charakterizace jevu do dvou skupin na:

a) prosté indexy 

Nejčastěji reprezentují vztah mezi pozorovaný-

mi hodnotami sledované veličiny a jejím dlou-

hodobým normálem. Odlišnosti mezi jednotli-

vými indexy této kategorie spočívají především 

ve způsobu, jakým je tato odchylka stanovová-

na, v jakém časovém kroku je index vyhodno-

cován a  jak dlouhé období charakterizuje. Při 

monitoringu sucha jsou často používány pro 

svoji jednoduchost a srozumitelnost.

b) komplexní indexy 

Kombinují více pozorovaných či odvozovaných 

veličin a v narůstající úrovni složitosti komplex-

ních ukazatelů je zřejmá snaha po celistvém po-

stižení srážkovo-odtokového procesu. S rostou-

cím počtem zastoupených proměnných se tato 

skupina indexů svým charakterem v  principu 

blíží bilančnímu řešení, při němž se porovnáva-

jí jednotlivé složky hydrologického cyklu. Kom-

plexní hydrologicky orientované indexy jsou 

vyvíjeny s důrazem na postižení celého procesu 

vodní bilance v povodí pro účely řízení vodních 

zdrojů se zvláštním zřetelem na procesy přispí-

vající k odtoku, jako je akumulace a tání sněho-

vé pokrývky a distribuce půdní vlhkosti.

3.2.1.1 Prosté indexy založené na pozorování 

 odtoku

3.2.1.1.1 Stanovení sucha podle Světové meteorolo-

gické organizace

Metoda Světové meteorologické organizace (WMO, 

1974) defi nuje nízký průtok jako průtok ve vodním 

toku během období dlouhotrvajícího suchého poča-

sí. Tato defi nice není přesná, neboť k nízkým prů-

tokům může docházet i  v  jiných obdobích roku. 

Mnoho autorů hovoří o období nízkých průtoků tr-

vajícím déle než rok jako o ročním suchu. Uvede-

ná metoda klasifi kuje nedostatek vody jako výraz-

ný (průměrný roční průtok je menší než normál 

o alespoň jednu směrodatnou odchylku), nepřetrži-

tý (průměrný roční průtok je menší než normál ale-

spoň čtyři roky za sebou) a rozsáhlý (výrazný nebo 

nepřetržitý nedostatek vody postihuje celý uvažova-

ný region).

Obr. 19. Pohled na řeku Svratku s vodoměrnou stanicí Brno-Poříčí 
(vzadu vlevo), kam se od června 1986 přesunula pozorování ze 
stanice Brno-Pisárky (Brázdil et al., 2010b)
Figure 19. View of the River Svratka with the Brno-Poříčí 
hydrological station (rear left). The station location was moved 
from Brno-Pisárky in June 1986 (Brázdil et al., 2010b)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ek 

Stej--

sucho cho 

gického kého 

ody v ná-y v ná-

ě jako hla-ako hla

Lanen (eds.anen (ed

ko přetrvávajpřetrvá

ěrné dostupnné dostup

is (2009) jím(2009) jím

sti vody ve vi vody ve

hydrologickéydrologic

í pro vymezero vyme

iteratury zoheratury z

vého obdobího obdo

je menší ne menší n

ý měsíční prý měsíční p

37a),

e alespoň třalesp

růtok menšítok men

ho průtoku dp

985),85), 

ytne se nejnne se ne

daném roce, ném roc

ucho (Gumbho (Gum

alespoň v plespoň v

skytne prskytne

S23 Hladný (Hladn

dny s Qny

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ůtoku

o sucha založucha založ

lze rozdělit prozděl

jevu do dvouvu do dv

rezentují vztzentují v

mi sledovani sledova

normálem. ormálem

dexy této katxy této k

ůsobu, jakýmbu, jaký

v jakém časoakém čas

ván a  jak dln a  jak d

monitoringunitoring

svoji jednojedn

b) komplexnkompl

KombinKomb

veličinvelič

níchn

st

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

cí 

osti i 

rozu-zu-

ech je-je-

ho cyklu. cyklu.

ní hydrolo-hydrolo-

edňující ná-dňující n

příslušný dlíslušný 

ůtok v danémk v dané

měsíce, ve kměsíce, ve

nebo roven 6bo roven

ného měsíceho měs

žší průměrnprůmě

j. každý rok každý ro

1963), 63), 

jd

D
O

U
C

N
O

S
T

Odlišnišn

gorie spočívrie spo

je tato odchytato odch

vém kroku jem kroku 

uhé období é obdo

sucha jsou čcha jsou

uchost a srozhost a sr

 indexy ndexy 

ují více pozovíce poz

a v narůstajív narůs

ukazatelů je azatelů j

žení srážkovoí srážk

ím počtem zpočtem

skupina indkupina 

blíží bilanblíží bila

jí jednotjí jedn

plexníplex

vyvívy

vo



46 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

3.2.1.1.2 Metoda prahové hodnoty (nedostatkových 

objemů)

Období hydrologického sucha bývá nejčastěji defi -

nováno pomocí konceptu prahové hladiny (thre-

shold level concept), který spočívá v určení prahové 

(threshold) hodnoty průtoku, pod níž odtok probíhá 

v režimu sucha. Poklesne-li průtok pod zvolenou li-

mitní hodnotu, začíná suché období, které končí při 

zvětšení průtoku nad prahovou úroveň nebo při do-

plnění nedostatkového objemu během nadlimitních 

průtoků. Tento přístup poprvé použil při výzkumu 

sucha Yevjevich (1967), když aplikoval teorii běhů 

(theory of run) na časové řady odtoku. Mezi charak-

teristiky takto defi novaného sucha patří jeho velikost 

(nedostatkový objem), délka trvání a intenzita. Ne-

dostatkové objemy v různých povodích není možné 

v absolutních hodnotách vzájemně porovnávat. Pro-

to se provádí jejich standardizace, kdy se objem dě-

lí příslušným limitním průtokem. Podle způsobu, 

jakým je uvažován časový krok, vycházejí nedostat-

kové objemy buď bezrozměrné, nebo v jednotkách 

času. Standardizovaný nedostatkový objem NDVI
t
 je 

tedy možné určit podle vztahu:

0

, lim
lim

lim
1 QQjestližet

Q
QQNDVI

NDVI
t

t
t

t
 (5)

kde Q
lim je zvolený prahový průtok, Q

t
 je průtok v ča-

sovém kroku t (Q
t
 < Q

lim
) a Δt je časový interval.

Uvedený postup byl použit například pro úze-

mí České republiky Vlnasem et al. (2010). Elimina-

ce drobných a vzájemně řetězených epizod sucha se 

provádí buď vyhlazením denních řad, nebo s pou-

žitím kritéria, které stanoví způsob spojování drob-

ných epizod do jedné delší (Tallaksen et al., 1997). 

Pomocí frekvenční analýzy lze z parametrů takto de-

fi novaného sucha získat například dobu opakování 

sucha určitého trvání nebo velikosti nedostatkového 

objemu. Jiné studie modelují časové řady parametrů 

sérií (epizod) jako stochastický proces (Sen, 1980).

Důležitým aspektem uvedené metody je stano-

vení vhodného prahového průtoku, který může být 

v podstatě konstantní nebo proměnlivý během roku 

(obr. 20). Je-li účelem defi nice sucha pokles průtoku 

pod nějakou hodnotu průtoku, například ekologic-

ky podmíněnou, pak je vhodná pevná hodnota pra-

hového limitu. Defi nujeme-li sucho jako odchylku 

od normálu, je vhodnější proměnlivý limit, kdy však 

může suchá epizoda připadnout i na období zvýše-

né vodnosti. Pro takto detekovanou epizodu je pak 

výstižnější použít pojem nedostatek odtoku (stream-

fl ow defi ciency) než sucho. Jako účelné se jeví ta-

ké rozlišovat hydrologické sucho z hlediska podmí-

nek jeho vzniku na  letní, podmíněné nedostatkem 

srážek, a na zimní, kde významnou roli hrají nízké 

teploty vzduchu a  s nimi spojené zadržování vody 

ve formě sněhu a ledu.

Hodnota prahového průtoku může být stanovena 

jako určitý průtok, který je například potřebný k pl-

nění nádrže, k zajištění ekologických funkcí toku ne-

bo k udržení stavu hladiny potřebné z hlediska plav-

by. Nejčastěji se odvozuje pomocí čáry překročení 

průtoků (Vogel, Fennessey, 1994).

3.2.1.1.3 Index regionálního nedostatku odtoku

Stahl (2001) zavedla index regionálního nedostat-

ku odtoku (Regional Streamfl ow Defi ciency Index 

— RSDI) určený k detekci sucha regionálního roz-

sahu z  časových řad odtoku. Jedná se o  variantu 

„threshold level“ konceptu, při níž je pro stanovení 

velikosti sucha v regionu určující podíl povodí po-

stižených nedostatkem odtoku. Indexy nedostatku 

vody DI v řadách odtoku jednotlivých vodoměrných 

stanic jsou vzájemně porovnávány v rámci regionu. 

Pouze v případě, že významný počet stanic vykazu-

je podobný průběh sucha, je takový případ označen 

jako regionální sucho. Při stanovení indexu se nej-

Obr. 20. Různé způsoby stanovení prahové hodnoty průtoku: a) konstantní sezonní (Qk konstantní roční), b) proměnlivý měsíční, c) 
proměnlivý denní (upraveno podle Stahl, 2001)
Figure 20. Various methods of determining discharge threshold: a) constant seasonal threshold (Qk constant annual threshold), b) 
variable monthly threshold, c) variable daily threshold (adapted from Stahl, 2001)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
jeje

limimQ
(5) (5)

je průtok v čprůtok v

ový interval.ý interv

apříklad propříklad p

al. (2010). E. (2010). 

ených epizodných epizo

nních řad, nních řad,

ví způsob spozpůsob s

elší (Tallakseí (Tallak

lýzy lze z parzy lze z p

skat napříklaat napřík

ní nebo velikní nebo ve

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 průtok

o proměnlivproměnl

efi nice suchanice sucha

průtoku, naůtoku,

k je vhodná pe vhodná

fi nujeme-li ujeme-

hodnější prodnější pr

izoda připadoda přip

Pro takto deo takto

použít pojemužít poje

ciency) než ncy) než

šovat hydrolvat hydr

eho vzniku no vzniku

žek, a na zimk, a na zi

ploty vzduchvzdu

ve formě sněrmě 

HodnoHodn

jako určijako ur

nění nánění

bo k bo 

by. b

p

Obr. 20. br. 20. RůzR
proměnlivý proměnliv
Figure 20Figure

riableab

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

úze-ze-

imina-mina-

sucha se ha se 

ebo s pou-o s pou-

ování drob-vání drob

n et al., 1997t al., 19

ametrů takto etrů takt

d dobu opakobu opa

osti nedostati nedosta

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ekovkov

nedostatek dostate

ucho. Jako úho. Jako

gické sucho cké such

a  letní, podmetní, po

ní, kde význakde význ

u a  s nimi spa s nimi

u a ledu.a ledu.

a prahového rahovéh

ý průtok, kteprůtok,

drže, k zajištěe, k zajiš

držení stavužení sta

Nejčastěji se častěji s

ůtoků (Vogeloků (Vo

3.2.1.1.3 In.2.1.1.3

Stahl (20Stahl (2

ku odtoku od

— RS— R

sahsah

„t



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 47

dříve pomocí čáry překročení vybere prahová hod-

nota odpovídající Q
90 

pro jednotlivé dny analyzo-

vaného období (nejčastěji kalendářní rok, ale může 

jít i o jiná období jako například při analýze letního 

a zimního sucha). Čára překročení se stanoví pomo-

cí klouzavého okna d dní před a po uvažovaném dni 

(j — d, j + d). Průtok pod Q
90

 defi nuje nedostatkový 

index DI podle vztahu:

( ) =
0  jestliže  Q(t) > Q90

1  jestliže  Q(t) ≤ Q90tDI   (6)

Uvažujeme-li nyní region s n vodoměrnými stani-

cemi, je RSDI prostorový průměr indexu DI, inter-

pretovaný jako podíl povodí postižených nedostat-

kem vody: 

( ) ( )∑
=

=
n

G
GC tDIntRSDI

1

1

 

, (7)

kde C je shluk stanic v regionu a G je příslušná vo-

doměrná stanice. Region ve smylu Stahlové (2001) 

odpovídá celým státům. Pomocí regresní závislosti 

indexu na povětrnostní situaci lze podle této autor-

ky předpovídat sucho na tocích v regionálním měřít-

ku. Metoda, aplikovaná na území celé Evropy ( Stahl, 

2001) či Francie (Prudhomme, Sauquet, 2007), se 

ukázala jako velmi vhodná ke studiu trvání a trendů 

v řadách historických epizod sucha, a to i se zřetelem 

na možnosti identifi kace závažných případů letního 

sucha, které jsou předmětem diskusí o vlivu klima-

tické změny (Hisdal et al., 2001).

Indexy nedostatku vody DI v řadách odtoku jed-

notlivých vodoměrných stanic jsou vzájemně porov-

návány v rámci regionu. Pouze v případě, že význam-

ný počet stanic vykazuje podobný průběh sucha, je 

takový případ označen jako regionální sucho. 

3.2.1.1.4 Odtokový index sucha

Odtokový index sucha (Streamflow Drought 

 Index  — SDI) defi nuje sucho v  měsíčním kroku 

z hodnot odtoku Q
i,j

, kde i  značí hydrologický rok 

a  j příslušný měsíc (Nalbantis, Tsakiris, 2009). Ku-

mulativní objem odtoku V
i,k

 pro i-tý hydrologický 

rok a k-té referenční období je dán vztahem:

∑
=

=
k

j
jiki QV

3

1
,,

 
,  (8)

kde i = 1, 2, ..., j = 1, 2, ..., 12 a k = 1, 2, 3, 4.

Index SDI je pak dán vztahem:

k

kki
ki

VV
SDI σ

−
= ,

,  , (9)

kde V
—

k
 je průměr a σ

k
 směrodatná odchylka kumu-

lativního objemu pro k-té referenční období. Podle 

hodnot SDI se pak stanovují čtyři třídy pravděpo-

dobnosti výskytu sucha:

– mírné (–1 ≤ SDI < 0, pravděpodobnost výskytu 

34,1 %)

– střední (–1,5 ≤ SDI < –1, pravděpodobnost vý-

skytu 9,2 %)

– závažné (–2 ≤ SDI < –1,5, pravděpodobnost vý-

skytu 4,4 %)

– extrémní (SDI < –2, pravděpodobnost výskytu 

2,3 %).

3.2.1.1.5 Standardizovaný index odtoku

Postup stanovení standardizovaného indexu odto-

ku (Standardized Runoff  Index — SRI) je v podsta-

tě shodný s postupem stanovení SPI v případě srážek 

(Shukla, Wood, 2008). Pro proložení řady průtoků 

se používá rozdělení gama, obecné extremální ne-

bo tříparametrické log-normální rozdělení. Kumu-

lativní pravděpodobnosti jsou poté standardizová-

ny převedením na Z-rozdělení. Stav sucha se stanoví 

podle kvantilového rozpětí hodnot indexu, kdy mír-

né sucho je dáno 5.–30. percentilem a  hodnotou 

Z v rozmezí –0,5244 až –1,6448 (pravděpodobnost 

výskytu 25 %) a sucho menším než 5. percentilem 

a Z < –1,6448 (pravděpodobnost výskytu 5 %).

3.2.1.2 Prosté indexy založené na sledování zásob 

podzemní vody

3.2.1.2.1 Standardizovaný index úrovně hladiny

Standardizovaný index úrovně hladiny (Standardi-

zed Water Level Index — SWI) byl vyvinut za úče-

lem kvantifi kace defi citu doplňování zásob podzem-

ní vody a je dán vztahem:

SWI = (W
ij
 – W

im
)/σ, (10)

kde W
ij
 je úroveň podzemní vody v  i-tém vrtu 

a j-tém pozorování, W
im

 je dlouhodobý sezonní prů-

měr a σ je směrodatná odchylka. Podle SWI se sucho 

klasifi kuje jako mírné (SWI = 0–1), střední (1–1,5), 

závažné (1,5–2) a extrémní (> 2).

3.2.1.2.2 Index zdrojů podzemní vody

Index zdrojů podzemní vody (Groundwater Re-

source Index — GRI) byl vyvinut za účelem kvan-

tifi kace poklesu zásob podzemní vody. Je výstupem 

jednoduchého distribuovaného modelu vodní bi-

lance, který zohledňuje litologii povodí (Mendicino 

et al., 2008). Index vykazuje vysokou autokorelaci S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

r-

ěřít--

Stahl, ahl, 

007), se 7), se 

í a trendů trendů 

se zřetelem zřetelem

padů letníhoadů letníh

o vlivu klimvlivu kl

řadách odtokdách odto

sou vzájemněou vzájem

v případě, žepřípadě,

dobný průbobný prů

o regionální regionáln

dex suchax sucha

sucha (Stresucha (St

fi nuje suchoje such

QQ
i,ji,j

, kde, i  z

měsíc (Nalbaníc (Nalb

jem odtoku 

eferenční obrenční

∑
=j

jjiiQQ
1

,, ,  ,  

i = 1, 2, ..., = 1, 2, ..., j

Index SDI jndex S

kkii
VV

SDSDII ==,,

ravděpodobvděpodo

 < –1, pravd–1, pra

DI < –1,5, pr< –1,5,

DI < –2, praI < –2, p

tandardizovndardizo

tanovení staovení st

ndardized Rardized 

odný s postupný s postu

ukla, Wood,Woo

e používá ropoužívá

bo tříparamo tříparam

lativní pralativní p

ny převeny pře

podle kpodl

né sné 

Z vZ

v

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

a-

u jed-ed-

porov-ov-

význam-znam-

h sucha, je sucha, je

ucho. ho. 

amflow Droflow D

v  měsíčnímv  měsíční

načí hydrologačí hydrol

tis, Tsakiris,  Tsakiris

V
i,k

V pro pro ii-tý h-t

obí je dán vzí je dán v

2 a

U
D

O
U

C
N

O
S

Tný index odtindex od

dardizovanérdizovan

noff  Index —ff  Inde

em stanovením stanove

2008). Pro p08). Pro

dělení gamalení gam

trické log-nocké log-

vděpodobnosěpodob

ením na Z-rím na Z-

vantilového rntilovéh

cho je dánoo je dán

rozmezí –0,zmezí –

ýskytu 25 %)ytu 25 %

a Z < –1,6448Z < –1,64

3.2.1.2 P3.2.1.2 

podzemodze

3.2.13.2.1

StanSt

ze



48 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

 především v letních měsících a je vhodný pro účely 

predikce sucha. Stanoví se ze vztahu:

mD

mDmy
my

D
GRI

,

,,
, σ

μ−
=  , (11)

kde D je míra zadržení podzemní vody v  roce y 

a v měsíci m, μ je střední hodnota a σ směrodatná 

odchylka zadržení podzemní vody v měsíci m pro 

defi novaný počet let.

3.2.1.3 Komplexní indexy

Většina komplexních indexů sucha v sobě zahrnu-

je odhad vlhkosti půdy na základě bilanční rovnice 

a její porovnání s dlouhodobou normální hodnotou 

vlhkosti pro zvolené časové období nebo s prahovou 

hodnotou stanovenou empiricky. Mezi tyto indexy 

patří například Palmerův index hydrologického su-

cha (Palmer Hydrological Drought Index —  PHDI), 

index vlhkosti rostlin (Crop Moisture Index CMI), 

agregovaný index sucha (Aggregate Drought In-

dex — ADI) nebo index odezvy vegetačního sucha 

(Vegetation Drought Response Index — VegDRI). 

Další indexy, jako index dodávek povrchové vo-

dy (Surface Water Supply Index SWSI) a index ná-

hrad sucha (Reclamation Drought Index RDI), zahr-

nují i hodnocení dalších složek bilance (zásoba vody 

ve sněhové pokrývce a v nádržích).

3.2.1.3.1 Index dodávek povrchové vody 

Index dodávek povrchové vody (Surface Water 

Supply Index — SWSI; Shafer, Dezman, 1982) zapo-

čítává oproti již zmiňovanému PHDI také akumula-

ci vodních zásob ve sněhové pokrývce. Dokonce je 

přímo zaměřen na oblasti, kde hlavním zdrojem vo-

dy v povodí je tání sněhové pokrývky. Jedná se patr-

ně o nejznámější hydrologický indikátor sucha. Indi-

kátor v měsíčním časovém kroku kombinuje celkový 

odtok, množství sněhových i dešťových srážek a zá-

sobu vody v nádržích. Každá komponenta v povo-

dí má svoji váhu podle toho, jakou měrou přispívá 

k zásobám vody v povodí. Stanoví se ze vztahu:

12
50−+++

= resvstreamprecsnow dPcPbPaP
SWSI ,  (12)

kde a, b, c, d jsou váhy pro sněhové (snow) a dešťo-

vé (prec) srážky, odtok (stream) a zásobu vody v ná-

držích (resv) (a + b + c + d = 1), a P je pravděpodob-

nost (%) nedosažení jednotlivých bilančních složek.

Index rozlišuje zimní a  letní režim. V  zimním 

se uplatňuje sněhová zásoba, srážky a zásoba vody 

v nádržích, zatímco v létě je sněhová zásoba nahra-

zena celkovým odtokem. Rozsah stavů sucha po-

dle SWSI je stejný jako u PDSI, tedy –4 až 4. Výho-

dou indikátoru SWSI je dobré porovnání zásob vody 

v povodí; nevýhodou je špatná porovnatelnost růz-

ných povodí a také nutnost rekalibrace výpočtu při 

změně prvků vstupujících do výpočtu.

3.2.1.3.2 Index náhrad sucha 

Weghorst (1996) navrhl index náhrad sucha (Recla-

mation Drought Index — RDI) pro provozní účely 

detekce sucha a především za účelem poskytování 

náhrad pro subjekty postižené suchem, které přesáh-

lo určitou úroveň. Index započítává teplotu vzduchu 

na  straně poptávky a  srážkový úhrn, zásobu vody 

v nádržích, celkový odtok a zásobu vody ve sněhové 

pokrývce na straně dodávky, stejně jako dobu trvá-

ní epizody sucha. Index je zaměřen na spíše konzer-

vativní identifi kaci počátku a konce sucha s vylou-

čením krátkodobých epizod. Výsledkem je, že RDI, 

ačkoli také počítán v měsíčním kroku, reaguje ještě 

pomaleji než Palmerův index hydrologického  sucha 

PHDI.

3.3 DOKUMENTÁRNÍ ÚDAJE

3.3.1 Informace o suchu z dokumentárních 
pramenů
Dokumentární prameny představují základní zdroj 

informací pro historickou klimatologii, která se 

na jejich základě zabývá rekonstrukcí klimatu a hyd-

rometeorologických extrémů, jejich dopady na člo-

věka a  společnost, a  v  neposlední řadě i  percepcí 

klimatu (Pfi ster, 2001; Brázdil et al., 2005b, 2010a; 

Glaser, 2008; Mauelshagen, 2010). Jde o přímé ne-

bo nepřímé údaje o počasí a příbuzných jevech, kte-

ré byly pořízeny člověkem jako jeden z výsledků jeho 

duchovních a materiálních aktivit. Z hlediska způso-

bu jejich získávání se jedná buď o individuální, ne-

bo o institucionální záznamy. Individuální záznamy 

byly pořizovány z různých důvodů jednotlivci, tak-

že jsou omezeny zkušenostmi a obdobím jejich ži-

vota a jsou zatíženy jistou mírou subjektivity. Insti-

tucionální záznamy jsou vázány na dobu existence 

dané instituce a provozování určité fi nančně-ekono-

mické aktivity, ovlivněné počasím nebo ho nějakým 

způsobem refl ektujícím, a mají zpravidla charakter 

proxy dat. Z hlediska kvality dokumentárních pra-

menů je důležité jejich členění na primární a sekun-

dární. Primární prameny zahrnují události, jejichž 

byl daný autor přímým svědkem během svého živo-

ta. Naproti tomu sekundární prameny uvádějí sku-

tečnosti bez přímé účasti zapisovatele nebo přebí-

rané z  jiných zdrojů, takže mohou být v některých S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
). ).

vo-o-

x ná-ná-

), zahr-zahr-

oba vody a vody 

ody y

(Surface Wurface 

zman, 1982) man, 1982

PHDI také akDI také 

pokrývce. Dokrývce. 

de hlavním zhlavním

é pokrývky. Jpokrývky

ogický indikácký indi

vém kroku kom kroku

hových i dešvých i de

ích. Každá kích. Každá

podle toho,dle toh

y v povodí. Spov

O
V+++ precow cPbPbP

, c, , dd jsou vá jsou vdd

ec) srážky, od) srážky,

ch ((resvresv) () (aa +

ost (%) nedo(%) ned

Index rozIndex

se uplatňujse uplatň

v nádržícv nádr

ena cena

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 rekali

do výpočtuo výpočt

d sucha ucha 

vrhl index náhl index n

ndex — RDIx — R

především zředevším

bjekty postižekty posti

oveň. Index zeň. Inde

poptávky a  sptávky a

h, celkový odcelkový 

ce na straně na stran

zody sucha. dy sucha

vní identifi kí identifi

ením krátkodkrátk

ačkoli také pkoli tak

pomaleji npomaleji

PHDI.PHDI

3.3 3

3

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ter 

apo-po-

umula-mula-

konce je ce je 

drojem vo-ojem vo-

edná se patr-ná se pat

or sucha. Indsucha. I

mbinuje celkbinuje cel

ových srážekch sráže

omponenta vmponenta

akou měrouakou měro

anoví se ze vnoví se ze 

U2
−++ resvretreamm dPdP

hy pro sněhoro sně

tok (k (streamstream)

c ++c dd = 1 =dd

otl

U
D

O
U

C
N

O
S

T

apočíočí

ážkový úhrkový ú

tok a zásobuk a zásob

dodávky, stejdávky, st

ndex je zaměex je za

ci počátku apočátku

obých epizodých epiz

očítán v městán v m

ž Palmerův Palmerův

DOKUMENOKUM

3.1 Inform1 Info
pramenůamenů
DokumentDokume

informacinforma

na jejichna jej

romerom

věkvěk

kl



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 49

směrech nepřesné či zkreslené (ke kritice dokumen-

tárních pramenů viz například Pfi ster, 2001; Brázdil 

et al., 2005a, 2010a).

Pro studium sucha v českých zemích lze využít 

následující typy dokumentárních pramenů (srovnej 

například Brázdil, Kotyza, 2001, 2008; Brázdil et al., 

2005b, 2010a):

a) narativní prameny

Zahrnují zprávy o  počasí a  jevech a  událostech 

na  něm závislých, obsažené v  ojedinělých zázna-

mech, análech, pamětech, kronikách, denících, his-

torických kalendářích, úředních pamětních knihách 

apod. Zpravidla jsou věnovány popisu extrémního 

průběhu počasí, hydrometeorologických extrémů 

(včetně sucha) a jejich dopadů na člověka. Nejstar-

ší věrohodná zpráva týkající se sucha v českých ze-

mích pochází z pera neznámého autora dnes ztra-

cených starých pražských análů, zachovaných jen 

v mladších pramenech. Podle nich v zimě 1090/91 

nebyl ani žádný déšť, ani žádné sněžení: „Et in hie-

me neque nix neque pluvia fuit.“24 (Kosmas, s. 147; 

Let. hradišťsko-opatovické, s. 391; Mnich sázavský, 

s. 251; Třč. Beneš Minorita, s. 342). Další věrohod-

ná zpráva o suchu od pražského kanovníka Kosmy 

(obr. 21a) je datována k roku 1121, kdy Čechy trpě-

ly velkým suchem od března do května a zaseté plo-

diny uschly: „Anno dominice incarnationis MCXXI. 

24 V českém překladu: „A v zimě nebylo ani sněhu, ani deště.“

Obr. 21. a) „Kronika Čechů“ od pražského kanovníka Kosmy (kolem 1045–1125) obsahuje nejstarší věrohodné zprávy o počasí 
a příbuzných jevech (včetně sucha) v českých zemích (Abbildungen, 1773); b) František Jan Vavák (1741–1816), sedlák a rychtář 
v Milčicích, zanechal ve svých pamětech řadu popisů sucha a jeho dopadů ve středních Čechách (Skopec, 1907) 
Figure 21. (a) Kosmas (c. 1045–1125), Dean of the Prague Chapter, author of Chronica Boemorum [“The Chronicle of the Czechs”], 
which contains the earliest credible reports of the weather and related phenomena (including drought) in the Czech Lands (Abbildungen, 
1773); (b) The memoirs of peasant and reeve František Jan Vavák (1741–1816) of Milčice, contain a large number of descriptions of 
drought and its impacts in central Bohemia (Skopec, 1907)

a b

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 nálů, z

dle nich v ze nich v 

žádné sněžeádné sněže

uvia fuit.a fuit.““24 (

vickéké, s. 391;, s. 39

inoritarita, s. 34, s.

u od pražskéhd pražsk

ována k rokuána k rok

hem od březnm od bře

„Anno domiAnno dom

INém překladu: „překladu:

1. a) „Kronika a) „Kronik
uzných jevech ých jevec

lčicích, zanechacích, zanec
gure 21. re 21. (a) K(a

which contains tch contain
1773); (b) Th773); (b) 
drought andought a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

a do ko k

ice incarnae incar

v zimě nebylo zimě nebyl

chů“ od pražů“ od p
ucha) vha)



50 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

Nimis  attenuate sunt segetes propter nimiam siccita-

tem, que fuit per tres continuos menses, Marcium sci-

licet et Aprilem atque Maium.“25 (Kosmas, s. 220). 

Další příklady narativních pramenů s mnoha pově-

trnostními záznamy, včetně sucha, zahrnují loun-

skou kroniku Pavla Mikšovice pokrývající události 

z období 1490–1631 (Mikšovic), Bartoškovu kroni-

ku z Uherského Brodu popisující období 1453–1594 

(Bartoškova kron.; Zemek, ed., 2004) nebo paměti 

milčického sedláka a rychtáře Františka Jana Vaváka 

(obr. 21b) se záznamy z let 1770–1816 (Vavák; Sko-

pec, 1907, 1908, 1910, 1912, 1915, 1916, 1918, 1924, 

1936, 1938; Jonášová, 2009).

 

b) denní záznamy počasí

Jde o víceméně pravidelná denní vizuální pozorová-

ní počasí a příbuzných jevů, zaznamenávaná svými 

autory do efemerid, kalendářů, diárií či osobních de-

níků. Takovéto záznamy pocházejí například z pre-

monstrátských diárií kláštera Hradisko a převorství 

na Svatém Kopečku u Olomouce, dochovaných cel-

kem pro 52 let z období 1693–1783 (Brázdil et al., 

2011b). Sucho je v nich uváděno pro 17 let, přičemž 

tyto záznamy se týkají zejména kritického období pro 

pěstování zemědělských plodin od  dubna do  září. 

Například podle zprávy k 19. září 1750 sucho bráni-

lo podzimnímu setí a dne 23. září bylo organizováno 

modlení za déšť (Diarium Hradisko I, II–29, fol. 73v, 

74v). Mezi dalšími denními záznamy počasí lze uvést 

například zápisy Jana Františka Bruntálského z Vrb-

na z let 1655–1656 (Brázdil et al., 2008b), pozorování 

kněze Karla Bernarda Heina v Hodonicích z období 

1780–1789 (Brázdil et al., 2003b), záznamy P. Tadeáše 

Štiky z Počapel z let 1788–1789 (Brázdil et al., 2002b) 

nebo pražského měšťana Jana Nádherného z Borutí-

na pro roky 1805–1806 (Brázdil et al., 2007b). 

c) osobní a úřední korespondence

Zvláštním případem korespondence jsou zprávy 

správců panství o  událostech na  nich, zasílané je-

jich majitelům. Jiným typem jsou úřední listiny a re-

akce na ně. Například Petr Uher, úředník v Uher-

ském Brodu, psal dne 3. listopadu 1626 vysvětlující 

list vojevůdci Albrechtu Václavu Eusebiovi z Vald-

štejna na  jeho žádost o přípravu chleba pro armá-

du. Zmiňoval se o nízkých stavech vody a o těžkos-

tech vodních mlýnů z důvodu trvajícího sucha, což 

představovalo problém z hlediska získání a semletí 

25 V  českém překladu: Léta od  vtělení Páně 1121. Osení se 

špatně urodilo pro veliká sucha, jež trvala celé tři měsíce: bře-

zen, duben a květen.

potřebného obilí (Hrubý, 1937). V osobní korespon-

denci jsou sdělení osobního charakteru nezřídka 

doplněna zprávami o  počasí, hydrometeorologic-

kých jevech a jejich dopadech. Jako příklad osobní 

korespondence z novější doby lze uvést dopis Jose-

fa Volka jeho ženě Rozálii, datovaný dne 10. červ-

na 1863 v Luhačovicích (Dobeš, 1945): „... poněvadž 

Pán Bůh letos pořád suché počasí dává, jak budete 

žať, nechávejte obilé dobře rozložené na pokládkách 

proto, aby se práce ušporovala, jen semenné  ponechte 

v  mandloch.“

d) kramářské a trhové písně

Jde o  vyjádření katastrofi ckých událostí v  umělec-

ké a lidové tvorbě, popisující zejména povodně a je-

jich ničivé následky, ale i  jiné zaznamenání hodné 

případy. Tak v roce 1679 byla v Praze podruhé vy-

dána měšťanem Nového Města Pražského Václavem 

Šťastným Františkem Rambekem píseň „Klíč od deš-

tě aneb Nová píseň v čas sucha“ (obr. 22a). Byla ini-

ciována velkým suchem roku 1678, kdy déšť přišel 

poprvé až na den sv. Václava [28. září], jak uvádějí 

její první sloky (Rambek, s. 38):

„Léta Páně tisícího

a přitom též šestistého

sedmdesáte osmého

na den svatého Václava, 

budiž Bohu čest a sláva,

jest nám dána z nebe vláha.

Na přímluvu Matky Boží

ráda se ouroda množí, 

deštíčkové dobře slouží.

Neboť z nebeské výsosti

spadl deštíček v tichosti 

beze vší lidské starosti.“

Pro vyprošení deště se píseň obrací také k  Panně 

Marii Matce Boží Vyšehradské a svatým patronům 

českým, tedy kromě sv. Václava i  ke  sv. Vojtěcho-

vi (ibidem). Jiným příkladem, tentokrát se vztahem 

k suchu roku 1790, je „Píseň za déšť potřebný“ (obr. 

22b), zveřejněná v edici záznamů soukeníka, právo-

várečníka a zámožného měšťana v Pelhřimově, An-

tonína Štěpána (Štěpán, s. 142–145).

e) žurnalistika

Popis extrémních hydrometeorologických jevů a je-

jich dopadů byl předmětem občas publikovaných le-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
l.,l.,

emžž

bí propro 

do  září.září. 

ho bráni-bráni-

ganizovánonizováno

–29, fol. 73v9, fol. 7

počasí lze uvéčasí lze u

ntálského z Válského 

2008b), pozor08b), poz

Hodonicích zonicích

b), záznamy ), záznam

89 (Brázdil e(Brázdil

ana Nádherna Nádhe

Brázdil et al.,ázdil et a

orespondenesponde

em korespoem koresp

o  událostechdáloste

Jiným typemným

Například Pepříklad 

u, psal dne 3p

ůdci Albrechci Albr

na  jeho žádojeho žád

miňoval se oňoval se

vodních mlodních m

edstavovalo stavoval

U255 V  českém V  česk

špatně urošpatně 

n, dubd

M
IN

U
L
O

S
T,

 ech. Ja

doby lze uvby lze uv

álii, datovani, datovan

h (Dobeš, 19Dobeš

d suché počauché poč

lé dobře rozldobře ro

ce ušporovalaušporova

ské a trhové a trhov

ádření katasření kat

ové tvorbě, pé tvorbě,

ničivé následivé násle

pady. Tak v rdy. Tak v

ána měšťaneměšťan

Šťastným Fraastným

tě aneb Notě aneb N

ciována ciována

poprvépopr

její pjejí

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

t

rb-

ováníání 

obdobídobí 

Tadeášedeáše 

al., 2002b), 2002b) 

ho z Borutí- z Borut

2007b). 07b). 

e

dence jsou nce jsou

na  nich, zasna  nich, z

jsou úřední lsou úředn

r Uher, úředUher, úře

listopadu 16topadu 

u Václavu EVáclavu 

t o přípravu příprav

nízkých stavekých sta

z důvodudůvo

hl

U
C

N
O

S
Tísněně

rofi ckých udfických u

opisující zejmsující ze

y, ale i  jiné ale i  jin

oce 1679 byla 1679 by

Nového MěNového M

ntiškem Ramškem Ra

vá píseň v časpíseň v č

elkým suchekým su

až na den svna den 

vní sloky (í sloky Ra

„Léta Páně Léta Pá

a přitom ta přitom

sedmdessedm

na dna

bub

j



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 51

tákových novin a později pravidelně vydávaných no-

vin. Například zpráva z Moravských novin (1885, č. 

138, nestr.) ze dne 17. června 1885 z Pozořic a okolí 

se zmiňuje o suchu a jeho dopadech na úrodu země-

dělských plodin: „Počasí suché dostoupilo již té výše, 

že takřka vše počíná usýchati. Ještě tak žito, pšenice, 

oves a skoré ječmeny se drží při síle, ač zrnko velmi 

pomalu se vyvinuje. Pozdní ječmeny, nebude-li ales-

poň do neděle této pršeti, budou pryč, jelikož již dočis-

ta žlutnou a osychají. Docela pozdní se ani nevymetá-

vají. Luskoviny velmi chudě odkvétají a též k usychání 

se chystají. Zemáky, cukrovka stojí dobře. Vína bude 

méně než roku loňského, asi o třetinu. Ovoce jevilo se 

velmi krásně; nyní počíná již ale opadávati, nejvíce tr-

pí ořechy. Jeteliny byly řídky; jsou už z většího dílu po-

sečený a sveženy. Louky uspokojily. — Vše volá, vše 

prosí nebesa o zavlažení vyprahlé země Bůh dej!“

f) záznamy fi nančně-ekonomického charakteru

Jde o údaje ekonomického rázu související s poča-

sím. Patří sem informace o začátku vinobraní, kvali-

tě vína, velikosti úrody, cenách zemědělských plodin, 

výdajích na opravu objektů poškozených hydrome-

teorologickými extrémy aj. Velmi bohatým prame-

nem je úřední dokumentace spojená se žádostmi 

o  snížení či prominutí daní po  škodách způsobe-

ných jednotlivým hospodářům různými hydrome-

teorologickými extrémy (například krupobití, pří-

valové deště, povodně, vichřice). Odpovídající 

dokumenty z různých fází administrativně poměr-

ně složitého postupu jsou dochovány na úrovni ob-

cí, krajských úřadů a státní správy a týkají se 17.–20. 

století. Například z  daňových záznamů deseti vel-

kostatků na jihovýchodní Moravě lze interpretovat 

sucho v  letech 1719, 1834, 1856, 1863, 1869, 1889, 

a b

Obr. 22. a) Titulní strana druhého vydání písně „Klíč od deště aneb Nová píseň v čas sucha“, publikovaného roku 1679 v Praze 
(Rambek; Novotný, ed., 1940); b) úvodní strana písně „Píseň za déšť potřebný“ z rukopisných záznamů pelhřimovského měšťana 
Antonína Štěpána (Štěpán)
Figure 22. (a) Title page of Klíč od deště aneb Nová píseň v čas sucha [“Key to the Rain, or a New Song for a Time of Drought”], 
second edition, published in Prague, 1679 (Rambek; Novotný, ed., 1940); (b) Introductory page of Píseň za déšť potřebný [“Song in 
Need of Rain”], from the manuscript records of Antonín Štěpán, citizen of Pelhřimov (Štěpán)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

pravidelně vyavidelně 

Moravských Moravský

června 1885rvna 188

jeho dopadejeho dopad

Počasí suché sí such

číná usýchatiá us

čmeny se drženy se d

vinuje. Pozdj

ěle této pršeti,této prš

u a osychají. Dosychají

skoviny velmoviny vel

ystají. Zemákají. Zem

ně než roku lonež roku

lmi krásně; nmi krásn

pí ořechy. Jeteořechy. Je

sečený a svečený a

osí nebí ne

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC

ě „Klíč od deštč od de
na písně „Písepísně „Pís

aneb Nová píseb Nová 
9 (Rambekambek; No; N

ords of Antonínords of Anton

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

ávaných no-vaných n

novinvin (1885,  (1885

z Pozořic a oozořic a 

ch na úrodu zna úrodu

ostoupilo již ostoupilo ji

Ještě tak žitoJeště tak ži

při síle, ač zři síle, ač

í ječmeny, nečmeny,

budou pryč, jdou pryč

ocela pozdní la pozd

chudě odkvétudě odkv

ukrovka stkrovka 

o

S
T,

 B
U

aneb Nová píseb Nová 
za déšť potřebpotř

ň v čas suchačas sucha [[
otný, ed., 1940)ý, ed., 194

Štěpán, citizen oán, citiz



52 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

1892 a 1894 (Brázdil et al., 2012b). V dalších přípa-

dech se s prosbou o poskytnutí podpory v případě 

škod způsobených suchem obracely na  nadřízené 

orgány státní správy přímo obce či jednotlivci. Tak 

dne 28. srpna 1904 zaslalo představenstvo obce Va-

lašská Polanka c. k. okresnímu hejtmanství ve Valaš-

ském Meziříčí následující žádost o státní a zemskou 

podporu (Požáry a záplavy, fol. 280rv): „... tuto po-

niženou prosbu osměluje se podporovati nasledujicí-

ma důvody: Tím letošním všeobecným suchem [1904] 

jest i naše chudobné rolnictvo velmi poškozeno, nebo 

obilí velkým suchem doschlo o 14 dní spíše než jiná le-

ta, zrna jsou malá a sláma na zdejších kopcích zusta-

la krátka, otavy na vyschlých loukách a druhé jetele 

žádné, zemáky místy jíž podeschlé, nenarostené po-

čínají hniti, zelí skoro žádné. Že otavy a druhé jetele 

nejsou žadné, musí se dobytek krmiti jíž nýni suchou 

píci, které jest velmi málo, a proto, pro nedostatek pí-

ce musí se mnoho dobytka, co hlavní zdroj hospodář-

ství v zdejší hornaté krajině, za každou cenu odproda-

ti, čímž bude obecenstvo nýni i na více let poškozeno 

a do velké bídy uvržena. Jak hrozné až žalostné jsou to 

vyhlídky pro rolnictvo a pro obyvatelstvo vůbec, když 

na výživu obilí málo, zemáky a zelí, co hlavní výživa 

obecenstva, snad žádné, pak tepro příštím jarem když 

nebude obilí k  setí a zemáků k  sázení — a dobytek 

zničen! nabude bída vysokého a povážlivého stupně. 

... tudiž představenstvo obce v zájmu toho zubožené-

ho obecenstva, nejpokornějí prosí: Slavné c. k. okresní 

hejtmanství! račiž k umírnění této velké bídy, vydat-

nou státní a zemskou podporu pro zdejší občany nej-

milostivějí vymoci.“ Dalším příkladem z novější do-

by může být žádost podaná Zemskému úřadu v Brně 

dne 20. prosince 1942 Josefem Kučerou z Dambořic 

a charakterizovaná na „Vyšetřovacím listě k žádosti 

za nouzovou podporu pro nezemědělce“ následov-

ně (Podpory, nefol.): „Im Frühjahr 1942 — angeblich 

durch grosse Trockenheit — wurde in der Erträgnis 

der 118 Ar bebauten Feldkultur bedeutsam erniedri-

gt und dadurch entstand ihm ein Schaden von 3000K. 

Die wirkliche höhe d. Schaden lässt sich aber heute 

nicht mehr durch Gendarmerieerhebungen genau si-

cherstellen (přílišným suchem a bramborů a řepy).“26

g) církevní prameny

Jedná se o vyhlašování prosebných procesí, modle-

ní či půstu s cílem vyprosit u Boha zlepšení daných 

26 V českém překladu: Na jaře 1942 — údajně kvůli velkému 

suchu — byl výnos ze  118 arů osázených polními plodina-

mi významně snížen a tím mu vznikla škoda 3 000 K[orun]. 

Skutečná výše této škody se však už dnes nedá pomocí čet-

nického šetření přesně zjistit ...

povětrnostních podmínek. Ačkoliv v českých zemích 

nedosáhly tyto aktivity takové šíře jako v silně katolic-

kých zemích typu Itálie či Španělska (např. Piervitali, 

Colacino, 2001; Barriendos, 2005; Domínguez-Castro 

et al., 2008), přesto lze najít řadu zpráv svědčících 

o  těchto církevních aktivitách. Tak například dne 

15. července 1503 byl vyhlášen půst a modlení za déšť 

pro obyvatele Prahy (SLČ, č. 706, s. 224). Kněz Daniel 

Philomates starší ve svém kázání v Domaželicích v ro-

ce 1616 konstatoval, že takové sucho a nedostatek vo-

dy jako je toho roku nebylo po více než 100 let (Phi-

lomates).27 Dne 18. června 1782 organizoval brněnský 

biskup Matyáš František hrabě Chorinský proseb-

né procesí za déšť a od 23. června byla z téhož důvo-

du ve všech kostelech držena sedmihodinová modlit-

ba (Hausperský, s. 272–273; Brázdil, Valášek, 2003). 

V Lechovicích proběhlo prosebné procesí k vyprošení 

deště již 5. června (Hein, p. 15; Brázdil et al., 2003b).

h) tištěné prameny

Informace o  suchu jsou obsaženy také v některých 

tištěných pramenech. Patří k  nim Th eatrum Euro-

paeum, dílo Matthäuse Meriana týkající se historie 

německy mluvících zemí a publikované ve 21 svaz-

cích mezi lety 1633 a 1738. Například v jeho desátém 

svazku se k roku 1666 uvádí, že horkým létem v Ra-

kousku, Čechách a Maďarsku uschly louky, vysychaly 

vodní toky, lidé museli jezdit 6–7 mil [asi 45–53 km]28 

pro vodu a docházelo k požárům ve vsích i v lesích. 

Informace o dopadech sucha lze nalézt také v dalších 

tištěných pramenech reprezentovaných hospodářský-

mi zprávami. Tak například pravidelné roční přehle-

dy týkající se zemědělské produkce a lesního hospo-

dářství v Čechách byly publikovány spolu s výsledky 

meteorologických a fenologických pozorování ve spi-

sech c. k. Vlastenecko-hospodářské společnosti pro 

roky 1822–1845.29 Od roku 1822 do roku 1827 by-

ly přehledy zaměřeny především na zemědělství a ja-

ko jejich autor byl uváděn hospodářský rada M. Seidl 

(Resultate, 1828; Neue Schrift en, 1830). K význam-

nému rozšíření zpráv došlo od roku 1828,30 kdy se 

27 Uvedené konstatování je v  rozporu s extrémním suchem 

doloženým dokumentárními prameny v českých zemích pro 

roky 1540 a 1590 (viz kap. 4.2.3). K Philomatovým a dalším 

publikovaným kázáním týkajícím se sucha viz kap. 2.1.
28 Přepočteno podle vídeňské míle: 1 vídeňská míle = 

7,586 km (Hofmann, 1984, s. 75).
29 Ke  zhodnocení meteorologických a  fenologických pozo-

rování c. k. Vlastenecko-hospodářské společnosti v Čechách 

blíže viz Brázdil et al. (2011a) a Bělínová, Brázdil (2012).
30 V  tomto roce je jako autor přehledu uveden naposledy 

hospodářský rada M. Seidl, přičemž v  následujících letech 

autor u hospodářských přehledů již chybí.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

to to

dyž ž

ýživa iva 

m když když 

a dobytek dobytek 

ého stupněo stupně.

ho zubožené-zubožen

né c. k. okresé c. k. okr

velké bídy, vyké bídy, 

zdejší občandejší obča

kladem z novdem z no

mskému úřamskému úř

m Kučerou zKučerou

šetřovacím ltřovacím

ro nezeměd nezemě

Im Frühjahr Frühjah

nheit — wurdeit — wu

n Feldkulturn Feldkultu

ntstand ihm end ihm

öhe d. Schade d

urch Gendarch Gend

(přílišným su

vní pramenyní prame

se o vyhlašoe o vyhla

i půstu s cíleůstu s c

C V českém přV českém

suchu — byl chu — b

mi význammi význa

Skutečná Skutečn

ckéhokéh

2005; D

ajít řadu zpt řadu z

tivitách. Takitách. Tak

vyhlášen půstášen p

SLČČ, č. 706, , č. 706

svém kázáném káz

val, že takové, že takov

roku nebylooku neby

ne 18. června18. červ

tyáš Františeš Franti

í za déšť a oda déšť a 

ech kostelech kostele

Hausperskýsperský, s.

echovicích prhovicích 

eště již 5. čerž 5. č

h) tištěné h) tištěné

InformacInform

tištěnýtištěn

paeupa

němn

c

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ní 

at-

y nej-ej-

jší do- do-

u v BrněBrně 

Dambořic ambořic 

stě k žádosti k žádos

lce“ následov“ násled

942 — angeb2 — ange

e in der Ertrn der Er

bedeutsam erdeutsam 

n Schaden von Schaden v

en lässt sich n lässt sic

merieerhebungieerhebu

hem a brambm a bram

vání prosebnní proseb

vyprosit u prosit 

1782 82 

k hrabě Chhrabě C

23. června b. června 

držena sedmena sed

272–273; Brá2–273; 

oběhlo proseběhlo pros

na ((HeinHein, p. , p

ramenymeny

e o  suchu jsoo suchu

h pramenechpramene

, dílo Matthdílo Ma

ecky mluvícky mluv

ch mezi lety 1mezi le

svazku se k razku se k

kousku, Čeousku, Č

vodní tokvodní to

pro vodpro v

InformInfo

tištětišt

m



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 53

výrazně zvýšil počet dopisovatelů a vedle části týka-

jící se zemědělství se začala objevovat také část věno-

vaná lesnímu hospodářství. V této podobě se zprá-

vy ve spisech společnosti objevovaly až do roku 1845 

(Neue Schrift en, 1830–1847). Příkladem může být 

výtah z přehledu k roku 1835 (Neue Schrift en, 1837, 

s. 196): „Das Jahr 1835 zeichnet sich wie das vorher-

gehende durch seine ungewöhnlich lang angehaltene 

Trockene und hohe Temperatur in den Gegenden des 

fl achen Landes aus, wodurch in vielen Gegenden  eine 

geringe  Getreid- und besonderes Futterernte erfolgte, 

während es im Mittelgebirge an der nöthigen  Feuchte 

nicht fehlte, und daher dort eine reichliche  Ernte 

von den meisten landwirtschafl ichen Erzeugnissen 

 erfolgte. Vorzüglich groß war der Mangel an Regen, 

und die dadurch verursachte Mißernte, in der näch-

sten Umgebung der Hauptstadt, und theil weise im 

Bud weiser, Pilsner, Berauner und Saazer  Kreise. …“31

i) chronogramy

Chronogram představuje záznam připomínající ně-

jakou významnou událost (například povodeň). Vy-

braná písmena v  něm jsou pak interpretována ja-

ko římské číslice (velká nebo zvýrazněná písmena) 

a indikují rok dané události. Příkladem chronogra-

mu týkajícího se velkého sucha roku 1746 je latin-

ský zápis v záznamech člena augustiniánského řádu 

v Brně, Hieronyma Haury (Haura, III, s. 320): 

Personat heV! tuIstIs VoX: SVCCIs aret 

aDeMptIs / Noster ager sItIVnt fontes, herbaeqVe, 

feraeqVe.

V českém překladu zápis zní: „Rozléhá se, ó běda 

ti, takový hlas: Sucho vysušuje, vyjídá naše pole, pra-

meny žízní i rostliny a zvěř.“ Letopočet 1746 je pak 

dán prostým součtem zvýrazněných římských číslic, 

tedy V + I + I + V + X + V + C + C + I + D + M + I + 

I + I + V + V + V.32 

j) epigrafi cké záznamy

Jedná se o značky či celé zprávy vytesané nebo na-

kreslené na skály, kameny či různé stavby nebo i ryté 

do dřeva, ukazující zpravidla úroveň extrémně vyso-

31 V českém překladu: Rok 1835 se stejně jako předchozí vy-

značoval neobvykle dlouho trvajícím suchem a vysokou tep-

lotou v  nížinách, z  čehož na  mnoha místech nastala slabá 

úroda obilí a  obzvláště krmiv, zatímco ve  středohorách ne-

zbytná vlhkost nechyběla, a  proto tam následovala bohatá 

sklizeň většiny hospodářských produktů. Obzvláště velký byl 

nedostatek deště a  tím způsobená neúroda v  blízkém okolí 

hlavního města [Prahy] a  částečně v  budějovickém, plzeň-

ském a žateckém kraji.
32 Ve vyjádření arabskými číslicemi: 5 + 1 + 1 + 5 + 10 + 5 

+ 100 + 100 + 1 + 500 + 1000 + 1 + 1 + 1 + 5 + 5 +5 = 1746.

ké či nízké vody nebo připomínající určitou událost 

(například zabití bleskem nebo přívalovou povodeň). 

Hydrologické sucho bývá připomínáno tzv. hladový-

mi kameny. Jeden z nich se nachází při levém bře-

hu řeky Labe v Děčíně-Podmoklech a neznámí au-

toři na  něm vytesali značky nízkých labských vod 

s  vyznačením odpovídajících roků (obr. 23). Ná-

pis na kameni varuje před následky sucha: Wenn du 

mich siehst, dann weine. [Když mě uvidíš, zaplačeš.] 

Jde o vyjádření skutečnosti, že po suchu následova-

la obvykle špatná úroda, nedostatek potravin, jejich 

vysoké ceny a období hladu pro chudší vrstvy oby-

vatelstva. Následující suché epizody z let před rokem 

1900 jsou připomínány na tomto kameni: 1417, 1616, 

1707, 1746, 1790, 1800, 1811, 1830, 1842, 1868, 1892, 

a  1893. Obdobný hladový kámen existoval na  La-

bi také v nedalekém Dolním Žlebu (Anonym, 1911; 

Špecinger, 1983; Pažourek, 1995). Ve Švýcarsku zmi-

ňují Pfi ster et al. (2006) značky nízkých vod na řece 

Rýnu na kameni zvaném „Laufenstein“.

k) ikonografi e

Jde o  vyobrazení či fotografi ckou dokumentaci 

ve vztahu k počasí nebo hydrometeorologickým ex-

trémům (například znázornění povodní). Z hledis-

ka interpretace dopadů extrémních hydrometeorolo-

gických jevů jsou významná i realistická vyobrazení 

krajiny, z nichž lze získat představu o tehdejším vy-

užívání krajiny, o okolí měst, o vodních tocích atd. 

l) jiné prameny

Kuriózním případem zmínky o suchu může být his-

torka týkající se faráře Prokopa Diviše, autora uzem-

něného bleskosvodu. Dne 15. června 1754 vztyčil 

svůj „povětrnostní (meteorologický) stroj“ na  faře 

v Příměticích. Na podzim roku 1759 byl ale navští-

ven vesničany, podněcovanými Divišovými odpůrci, 

se žádostí, aby odstranil zmíněný přístroj, který po-

važovali za příčinu suchého léta toho roku. Když se 

nedočkali od Diviše pozitivní reakce, dne 19. břez-

na 1760 poškodili řetězy, které držely přístroj. Ten 

byl shozen dolů následující noci při bouřce. V létě 

roku 1760, kdy bouřky nadělaly velké škody na po-

lích a vinicích, požádali vesničané Diviše o opětovné 

vztyčení jeho „povětrnostního stroje“. Této jejich žá-

dosti však již nevyhověl (Peřinka, 1904).

Svůj význam neztrácejí písemné a grafi cké doku-

menty ani v  relativně novější době systematických 

meteorologických pozorování, kdy mohou význam-

ným způsobem doplňovat informace získané ze sí-

tě meteorologických stanic (zejména při výzkumu 

a-

ena) ) 

ogra-ra-

e latin-latin-

kého řádu ho řádu 

320): 0): 

VCCIs arear

es, herbaeq herbae V

„Rozléhá se, ózléhá se

vyjídá naše pyjídá naše 

Letopočet 17topočet 

zněných říměných ří

+ C + C + I +C + C +

mymy

či celé zprávelé zpr

 kameny či rame

ující zpravidlcí zprav

O

překladu: Rok kladu: R

obvykle dlouhvykle dlou

ížinách, z  čehnách, z  č

bilí a  obzvlášta  obzvlá

á vlhkost nechlhkost ne

eň většiny hosvětšiny h

dostatek deštěstatek de

hlavního městaního mě

ském a žateckkém a žate
32 Ve vyjádVe vyj

0 + 1+

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 nacház

dmoklech a oklech a

čky nízkých y nízkých 

ajících rokůích ro

před následked násled

ine. [Když m. [Když

utečnosti, žeečnosti, ž

á úroda, nedúroda, ne

období hladbdobí hl

sledující suchdující su

řipomínány pomínán

6, 1790, 1801790, 18

 Obdobný hObdobný

ké v nedalekév nedalek

cinger, 1983;r, 198

ují Pfi ster et Pfi ster

Rýnu na kamýnu na ka

k) ikonok) iko

Jde o Jde 

ve vzve v

trétr

k

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e,

bědada 

le, pra-ra-

46 je pak je pak

kých číslic, ch číslic,

D + M + I ++ M + I

y vytesané nevytesané 

zné stavby nzné stavby 

úroveň extréroveň ext

835 se stejně ja5 se stejně

trvajícím suchajícím s

ž na  mnoha ma  mnoha

krmiv, zatímcmiv, zatí

a  proto a  proto

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

pro ro 

é epizody z pizody 

a tomto kamomto kam

1811, 1830, 11, 1830

adový kámeový ká

m Dolním ŽlDolním Ž

Pažourek, 19žourek, 1

l. (2006) zna(2006) z

eni zvaném „i zvaném

grafi efi e

vyobrazení obrazen

ahu k počasíu k poča

mům (napříkm (nap

interpretacenterpretac

gických jevů kých jev

krajiny, z nkrajiny, z

užívání kužívání

l) jinél) jin

KurK

to



54 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

hydrometeorologických extrémů). Příkladem mo-

hou být denní záznamy počasí v denících valašského 

písmáka Josefa Lukotky ze Vsetína z let 1903–1923 

(Lukotka; Brázdil et al., 2014b). Například v  roce 

1904 lokalizoval sucho na období od května do čer-

vence, přičemž celý rok označil jako suchý a srov-

nával ho se suchými roky 1811 a 1842. Další sucha 

zmínil na podzim roku 1906, v červenci–srpnu 1911, 

v květnu 1915 (srovnává je s  rokem 1863), a mezi 

16. květnem a 1. říjnem 1917. V roce 1921 uvádí su-

cho poprvé ke dni 18. července a naposledy 11. října, 

přičemž v zápise k 10. srpnu je porovnává s rokem 

1867. Informace k suchu roku 1921 lze doplnit zá-

pisy z kroniky města Vsetína (Kron.  Vsetína, s. 433), 

podle níž nepršelo od  dubna do  poloviny srpna, 

uschla tráva na lukách a předčasně i bramborová nať, 

ovoce opadalo suchem, podél železniční trati často 

hořela tráva, ale i obilí na polích, objevovaly se i lesní 

požáry, vyschly menší potoky, městský vodovod měl 

kritický nedostatek vody a na kopce a paseky muse-

li lidé donášet vodu z údolí pro svou potřebu i pro 

dobytek.

Při interpretaci záznamů o suchu z dokumentár-

ních pramenů je třeba řešit jisté metodologické pro-

blémy. Zatímco některé prameny zmiňují sucho pří-

mo, u jiných jde pouze o jeho nepřímé indikátory. To 

se týká případu popisů následků sucha, z nichž si lze 

učinit také představu o jeho intenzitě. Mezi takové-

to indikátory sucha patří informace o špatné úrodě 

různých plodin (hlavně obilí, zeleniny a ovoce), ne-

dostatku vody, nízké hladině vody v tocích nebo za-

stavení proudění („stojící“ voda), vysychání vodních 

toků a pramenů, možnosti překonat větší vodní to-

ky pěšky nebo povozem, stojících vodních mlýnech, 

drahotě mouky a chleba, období bez deště, znemož-

nění podzimní setby, prosebných procesích, modle-

ní nebo půstu za déšť atd. 

Některé zprávy zmiňují přímo období bez deště, 

indikující meteorologické sucho. Tak například Pavel 

Mikšovic uvedl ve své lounské kronice k roku 1540, 

že horké a  suché počasí panovalo od  26. května 

do 13. října a bylo přerušeno jen deštěm dne 8. srpna 

(Mikšovic, s. 16–17). Mnoho zpráv specifi kuje trvá-

ní sucha na úrovni měsíců nebo sezon. Tak koželuž-

ský mistr Michel Stüeler z Krupky konstatoval suché 

léto a podzim roku 1630, kdy vyschly všechny poto-

ky a prameny. Sucho tohoto roku považoval za vět-

ší než to, které se vyskytlo v roce 1590 (Brázdil et al., 

2004b). Jiné prameny citují ale sucho bez bližší spe-

cifi kace jen pro daný rok. Příkladem takovéto zprávy 

Obr. 23. „Hladový kámen“ při levém břehu řeky Labe v Děčíně-Podmoklech, obnažený při suchu v roce 1904 (archiv O. Kotyzy)
Figure 23. The “Hunger Stone” on the left bank of the River Elbe at Děčín-Podmokly, uncovered during the drought of 1904 (O. Kotyza 
archive)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

kladem mo-adem m

cích valašskéhh valašsk

z let 1903–1let 1903

Například vapříklad

bí od květnad květn

čil jako suchil jako su

811 a 1842. 1 a 1842

06, v červencv červen

á je s  rokeme s  roke

m 1917. V roc1917. V 

. července a nervence a

10. srpnu je10. srpnu 

k suchu rokuchu ro

města Vsetínsta 

pršelo od  dšelo od

a na lukách a 

adalo suchemalo suc

ráva, ale i obiva, ale i o

y, vyschly mevyschly 

ický nedostatký nedos

lidé donášetdé donáš

dobytek.bytek.

Při intePři in

ních pramních p

lémy. émy

M
ÍCěčíně-Podmokleně-Podmo

er Elbe at Děčínlbe at Děč

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

o 

923

rocece 

do čer-čer-

ý a srov-srov-

Další suchaší sucha 

–srpnu 1911, pnu 191

1863), a me63), a m

e 1921 uvádí 921 uvád

aposledy 11. osledy 11

porovnává sorovnává 

u 1921 lze do1921 lze d

((Kron.  VsetíKron.  Vse

ubna do  polna do  po

ředčasně i brdčasně i

, podél železpodél žel

í na polích, opolích

nší potoky, mpotoky, 

vody a na dy a n

olí

mo, u jinýmo, u ji

se týká se týk

učinitučin

to ito 

rů

O
U

, obnažený přibnažený 
odmokly, uncovmokly, unc



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 55

může být opět Stüelerova shrnující  informace k ro-

ku 1635: „Suchý rok, málo obilí a ovoce, dobré  víno.“ 

(Brázdil et al., 2004b).

3.3.2 Metody rekonstrukce teplot 
vzduchu a srážek z dokumentárních 
údajů
Dokumentární údaje zmíněné v předchozí části jsou 

základem pro rekonstrukci klimatu, pro kterou se 

sestavují buď řady teplotních a  srážkových indexů 

nebo řady tzv. (bio)fyzikálních parametrů, opírající 

se o různá proxy data (Brázdil et al., 2010a). Kvan-

titativní rekonstrukce teplotních a  srážkových po-

měrů provedená na základě dokumentárních úda-

jů a dat z instrumentálního období je v základních 

rysech obdobou standardních metodologických po-

stupů, které jsou využívány u jiných typů přírodních 

proxy-dat v paleoklimatologii (Brázdil, Dobrovolný, 

2010). Proces lze rozdělit do několika etap (obr. 24), 

které jsou blíže popsány níže: 

a) interpretace a kompilace řad z instrumentální-

ho a předinstrumentálního období, 

b) testování množství vysvětlené variability mezi 

oběma typy řad, 

c) kalibrace údajů z předinstrumentálního období 

na měřená data, 

Obr. 24. Schéma kvantitativní rekonstrukce teploty vzduchu (srážek) podle řady teplotních (srážkových) indexů sestavených 
z dokumentárních údajů (upraveno podle Brázdila a Dobrovolného, 2010)
Figure 24. Quantitative reconstruction of air temperature (precipitation) in relation to temperature (precipitation) index series compiled 
from documentary data (adapted from Brázdil, Dobrovolný, 2010)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 jiných

gii (Brázdil, (Brázdil

do několika o několika 

níže: že: 

mpilace řad pilace řad

mentálního ntálníh

ožství vysvětství vysv

řad, ad, 

údajů z předajů z př

ná data,data, 

Obr. 24. . 24. SchSc
z dokumentárdokumen
Figure 24.gure 2

docud

O
S

T

nstruru



56 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

d) verifi kace sestaveného vztahu, 

e) vlastní rekonstrukce,

f) odhad nejistot. 

V  přehledu dokumentárních pramenů v  kap. 

3.3.1 bylo uvedeno jejich členění na nepřímé (proxy) 

a přímé údaje. Pokud jde o první skupinu dat, jedná 

se ve většině případů o údaje, které mají svým cha-

rakterem blízko k fenologickým pozorováním a kte-

ré obsahují například informace o počátku, průbě-

hu či ukončení různých polních prací (začátek žní 

významných zemědělských plodin, začátek vino-

braní apod.). Tyto údaje mají kvantitativní charak-

ter, resp. existují alespoň na ordinální škále. Často se 

jedná o data institucionálního charakteru, která se 

vyznačují větší kontinuitou záznamů v čase (napří-

klad v porovnání s narativními zdroji) a v některých 

případech může být k dispozici i několik časových 

řad z různých pramenů. Z hlediska kvantitativní re-

konstrukce je podstatné, že obdobně jako u proxy 

údajů z přírodních archivů (například údaje o šířce 

letokruhů — viz kap. 3.4) je tento druh dokumentár-

ních informací sezonně omezen a prameny nejčas-

těji vypovídají o průběhu počasí a podnebí jarních 

měsíců, resp. časného léta. Příkladem analýz založe-

ných na nepřímých údajích je rekonstrukce teploty 

 vzduchu března–června v českých zemích, využíva-

jící data počátku žní ozimé pšenice z let 1501–2008 

(Možný et al., 2012).

Druhou skupinu pramenů představují údaje pří-

mé, které přímo (většinou formou psaného textu) 

popisují průběh počasí, resp. jevy s průběhem poča-

sí přímo související. Vedle popisné povahy jsou dá-

le charakterizovány kvalitativním charakterem zpráv, 

značnou časovou a prostorovou proměnlivostí v je-

jich počtu, ale i v jejich charakteru. Mohou mít po-

dobu krátkých i  jednoslovných vyjádření vyskytu-

jících se v některých denních záznamech o počasí, 

ale i velmi podrobné deskripce dějů, která je častá 

zvláště v případě výskytu neobvyklého průběhu po-

časí a hydrometeorologických extrémů. Velkou před-

ností přímých údajů je skutečnost, že nejsou sezon-

ně omezené. Tedy popisují průběh počasí ve všech 

sezonách roku, i  když četnost zpráv se v  průběhu 

roku mění a vyjadřuje také přímý vliv průběhu po-

časí na  život obyvatel či na  jejich ekonomické ak-

tivity (obr. 25). Tak například v českých zemích se 

dokumentární údaje o teplotních poměrech nejčas-

těji vztahují k zimnímu období (Dobrovolný et al., 

2010). Naopak v případě srážkových poměrů je nej-

více zpráv vázáno na období letní (Dobrovolný et al., 

2015), což souvisí mimo jiné s potřebou srážek pro 

zdárný vývoj vegetace, resp. s rizikem výskytu sucha. 

Jistou nevýhodou přímých zpráv je nutnost jejich in-

terpretace, která je nezbytným předpokladem pro 

následnou kvantitativní rekonstrukci.

Hlavním krokem interpretace přímých zpráv 

je převod popisných kvalitativních údajů do  ordi-

nální škály do podoby teplotních či srážkových in-

dexů (Brázdil et al., 2005b). Indexy jsou nejčastěji 

konstruovány na úrovni jednotlivých měsíců, resp. 

sezon, a  charakterizují jejich teplotní či srážkovou 

extremitu. Jsou tedy vyjádřením relativní odchyl-

ky daného průběhu počasí od „normálu“. Například 

jednoduché měsíční indexy jsou vytvářeny v  tří-

stupňové škále od –1 do +1, kde pro teplotu vzdu-

chu značí –1 chladný, 0 normální a +1 teplý měsíc 

(analogicky pro srážky odpovídá –1 suchému, 0 nor-

málnímu a +1 vlhkému měsíci). V případě dostateč-

ného počtu podrobných zpráv lze sestavovat řady in-

dexů v sedmistupňové škále, ve které mají jednotlivé 

indexy teplotní, resp. srážkové extremity měsíce ná-

sle dující význam: –3 extrémně chladný/extrémně 

suchý, –2 velmi chladný/velmi suchý, –1 chladný/su-

chý, 0 normální, +1 teplý/vlhký, +2 velmi teplý/vel-

mi vlhký, +3 extrémně teplý/extrémně vlhký měsíc. 

Řady sezonních, resp. ročních indexů vzniknou pro-

stým součtem indexů příslušných měsíců. Teoreticky 

tedy mohou nabývat hodnot v rozsahu od –9 do +9 

(sezonní řady indexů), resp. od –36 do +36 (roční 

řady indexů). Z důvodu značné prostorové proměn-

livosti v  počtu dostupných dokumentárních údajů 

se řady indexů sestavují pro větší územní celky, jako 

jsou například české země (Brázdil et al., 2013b), Ně-

mecko (Glaser, 2008) či Švýcarsko (Pfi ster, 1999). Je 

zřejmé, že transformace popisných zpráv do podoby 

řad indexů je vždy zatížena jistou mírou subjektivity 

autora interpretace. Míra subjektivity může být jis-

tým způsobem snížena několika nezávislými inter-

pretacemi, a je-li to možné, také křížovou kontrolou 

sestavených řad indexů s  řadami z  okolních zemí. 

Slovní popis teplotních, resp. srážkových pomě-

rů často nevyjadřuje přímo tyto poměry, ale ve vět-

šině případů referuje o odchylkách od toho, co autor 

zprávy ze své zkušenosti považoval za  „normální“ 

či „průměrné“. Z  toho například vyplývá, že stej-

nými výrazy hodnocené teplotní či srážkové pomě-

ry mohou mít jiný význam v  různých částech ro-

ku. Při jejich interpretaci je ale třeba mít na paměti 

skutečnost, že řada údajů se týká pouze relativního 

popisu změn v průběhu počasí (například „otepli-

lo se, mráz značně povolil“). Vlastní interpretace je 

dále založena na  znalosti teplotních, resp. srážko-

vých poměrů dané oblasti z  období přístrojových S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
r-r

čas-s-

rních ch 

založe-ože-

ce teploty teploty 

h, využíva-využíva-

et 1501–20081501–20

stavují údaje vují úda

ou psaného psaného

vy s průběhems průběh

pisné povahyisné pova

vním charaktím chara

rovou proměvou prom

charakteru. Marakteru

oslovných vyovných 

h denních zádenních z

né deskripcené deskrip

výskytu neokytu ne

teorologickýcrolo

h údajů je skúdajů je 

é. Tedy popi

roku, i  kdyku, i  k

ění a vyjadřuí a vyjad

a  život obyvživot ob

y (obr. 25). (obr. 25)

okumentárníumentárn

těji vztahují i vztah

2010). Nao2010). Na

více zprávvíce zp

015), 15)

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 onstru

erpretace ppretace 

valitativních itativních 

y teplotních plotní

2005b). Ind005b). In

úrovni jednovni jed

erizují jejichizují jeji

u tedy vyjádtedy vyjá

růběhu počasběhu po

é měsíční inměsíční 

škále od –1kále od –

ačí –1 chladn–1 chla

ogicky pro srcky pro 

nímu a +1 vlmu a +1 

ého počtu poočtu p

dexů v sedmxů v se

indexy tepindexy te

sle dujícísle dujíc

suchý, such

chý, 0chý

mi m

Ř

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

pří-

extu)tu) 

m poča-oča-

jsou dá-u dá-

rem zpráv,m zpráv, 

nlivostí v je-vostí v je

Mohou mít pohou mít

ádření vyskyření vysk

namech o pomech o 

dějů, která jějů, která

vyklého průvyklého pr

h extrémů. Veextrémů. V

tečnost, že nčnost, že 

ují průběh pprůběh

četnost zpráetnost zp

e také přímýaké přím

atel či na  jejil či na  je

napříkladapříkl

plo

U
D

O
U

C
N

O
S

T

od „d „

dexy jsou vxy jsou

do +1, kde p+1, kde 

ý, 0 normáln0 normá

žky odpovídy odpov

hkému měsícému měs

drobných zprbných zp

stupňové škáupňové š

otní, resp. srání, resp. s

význam: –3 znam: 

2 velmi chladelmi chl

normální, +ormáln

vlhký, +3 extký, +3 ex

ady sezonníchy sezonn

stým součtemm součte

tedy mohoedy moh

(sezonní (sezonn

řady inřady i

livostlivo

se řse 

js



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 57

Obr. 25. Rok života na venkově (de Crescenti, 1583). Mnoho významných dokumentárních údajů vztahujících se k počasí a příbuzným 
jevům pochází z venkova, kde každodenní život, lidské činnosti a produkce potravin byly silně ovlivňovány průběhem počasí a jeho 
extrémy, včetně sucha
Figure 25. A year of life in the countryside (de Crescenti, 1583). Much important documentary data related to the weather and 
associated phenomena has its origin in the country, where daily life, human activity and the basic production of food were all powerfully 
infl uenced by the course of weather and its extremes, including droughtS
U

C
H

r. 25.5. Rok životRok živ
vům pochází z m pocház

extrémy, včetněrémy, včet
Figure 25.gure 2 A
associated psociated

nced

S



58 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

měření a na principu aktuálnosti. Na základě toho-

to principu předpokládáme, že vztahy mezi meteo-

rologickými prvky, případně jejich klimatologický-

mi charakteristikami, které známe ze současného 

instrumentálního období, byly stejné i  v  minulos-

ti. Tak například existuje poměrně těsný vztah mezi 

měsíčním počtem dnů se srážkami a úhrnem srážek. 

Známe-li pak z denních záznamů počasí počty sráž-

kových dnů, lze uvedeného vztahu využít k relativně 

přesnému odhadu srážkové extremity daného měsí-

ce a ke konstrukci výsledného indexu.

Doposud excerpované dokumentární údaje do-

volují sestavit řady teplotních či srážkových inde-

xů pro území českých zemí na úrovni jednotlivých 

měsíců pro období 1501–1854. Interpretaci doku-

mentárních údajů z českých zemí před rokem 1500 

provedli Brázdil a Kotyza (1995); pokrytí meteoro-

logickými údaji v tomto období je ale relativně ma-

lé. Ani po roce 1500 však nejsou české řady indexů 

kompletní. Vyšší četnost chybějících údajů je typic-

ká pro první polovinu 16. století, v případě srážko-

vých indexů potom také pro 17. století a první dvě 

dekády 18. století. V případě teplotních indexů jsou 

nejúplnější řady zimních měsíců (86–90 %), zatím-

co pro květen a říjen nedosahuje pokrytí ani 70 %. 

Řady srážkových indexů letních měsíců (červen–sr-

pen) jsou úplné z 70–80 %, ale v ostatních měsících 

jen z 50–60 %. Aby bylo možné sestavit kompletní 

rekonstruované řady, byly chybějící údaje doplně-

ny. Rekonstrukce teploty vzduchu byla sestavena pro 

území střední Evropy a řady teplotních indexů z čes-

kých zemí byly kombinovány s podobnými řadami 

z Německa a Švýcarska (blíže viz Dobrovolný et al., 

2010). Chybějící srážkové indexy z českých zemí by-

ly metodou regresní analýzy doplněny na  základě 

existujících obdobných řad z Německa a Švýcarska. 

Konkrétní postup doplnění je prezentován v práci 

Dobrovolného et al. (2015).

Teplota vzduchu byla kalibrována na  průměr-

nou teplotní řadu sestavenou z celkem 11 dlouhých 

řad měření z  meteorologických stanic z  Německa, 

Rakouska a  Švýcarska, doplněných řadou  Prahy-

Klementina. Teplotní řady byly převzaty z databá-

ze HISTALP (Auer et al., 2007) a  byly korigovány 

s  ohledem na  všechny známé zdroje nehomogenit 

(Böhm et al., 2010). Výsledná řada průměrných mě-

síčních teplot vzduchu pokrývá období 1760–2007, 

takže období překryvu s  řadou teplotních indexů, 

odvozenou z  dokumentárních pramenů, zahrnuje 

roky 1760–1854. 

Ke kalibraci srážkových úhrnů byla využita prů-

měrná srážková řada České republiky (Brázdil et al., 

2012a). Ta byla kompilována z homogenních srážko-

vých řad 14 meteorologických stanic (viz kap. 3.1). 

Výsledná řada zahrnuje období 1804–2010 a s řadou 

srážkových indexů stanovenou z  dokumentárních 

údajů se překrývá v letech 1804–1854.

Reprezentativnost obou průměrných řad z pří-

strojového období pro vystižení variability teploty 

vzduchu v oblasti střední Evropy, resp. srážek v čes-

kých zemích, byla testována metodami prostorové 

korelace (Dobrovolný et al., 2010, 2015). Průměr-

né řady byly korelovány s  prostorovými databáze-

mi HadCRUT3 pro teplotu vzduchu (Brohan et al., 

2006) a CRU TS3 pro srážky (Harris et al., 2013). 

V  obou případech byl na  úrovni průměrných se-

zonních teplot (úhrnů srážek) prokázán statisticky 

významný vztah mezi oběma průměrnými řadami 

a polem teplot (srážek) v oblasti střední Evropy.

K  vlastní kalibraci řad teplotních a  srážkových 

indexů na  řady přístrojových měření byly využity 

údaje z celého období překryvu, nicméně pro veri-

fi kaci a prokázání časové stability kalibračního vzta-

hu bylo společné období rozděleno na  subperiody 

1771–1816 a  1817–1854 pro teplotu, resp. 1804–

1829 a 1830–1854 pro srážky. Kalibrační vztah byl 

sestaven metodou lineární regrese vždy pro jednu 

ze subperiod a  byl verifi kován pro druhou subpe-

riodu. Úspěšnost vlastní kalibrace i následné verifi -

kace byla hodnocena pomocí několika statistických 

charakteristik, využívaných pro tyto účely například 

v  dendroklimatologii. V  případě kalibrace se jed-

nalo o koefi cient determinace r2, který kvantifi ku-

je množství variability závisle proměnné vysvětlené 

změnou nezávisle proměnné. S pomocí Durbin-Wat-

sonova testu DW se zjišťovalo, zda existuje statistic-

ky významná autokorelace v reziduálních hodnotách 

získaných z regresní závislosti mezi řadami indexů 

a měřených teplot, resp. srážek. Jako verifi kační sta-

tistika byl použit opět koefi cient determinace a dá-

le statistiky označované jako redukce chyby (Reduc-

tion of Error RE) a koefi cient účinnosti (Coeffi  cient 

of Effi  ciency CE). 

Redukce chyby RE se vypočítá podle vztahu:

( )

( )−

−
−=
∑

∑

=

=
n

i
ci

n

i
ii

xx

xx
RE

1

2

1

2ˆ
0,1  , (13)

kde x
i 

a x̂
i
 jsou měřené, resp. rekonstruované hod-

noty z verifi kačního období a x–
c
 je průměr měřených 

hodnot kalibračního období. 

Koefi cient účinnosti CE je obdobou výše uve-

dené statistiky RE, avšak porovnává rekonstruova-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
věvě

sou u

atím-m-

i 70 %. 0 %. 

erven–sr-ven–sr-

h měsících měsících

it kompletníkomplet

údaje doplndaje dop

yla sestavenaa sestave

tních indexůích index

podobnýmiodobným

viz Dobrovoviz Dobrov

dexy z českýxy z česk

ýzy doplněny dopln

řad z Němecd z Něme

plnění je preění je p

(2015).015).

hu byla kalibhu byla kal

u sestavenoutaveno

meteorologicteor

Švýcarska, dýcarska

a. Teplotní řp

ALP (Auer etP (Aue

em na  všechm na  všec

m et al., 2010et al., 20

ích teplot vzh teplot 

kže období pe obdob

odvozenou zvozeno

roky 1760–roky 1760

Ke kaKe

měrná měrná

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 nou z

1804–1854804–1854

bou průměru průměr

o vystižení vystižen

řední Evropydní Evrop

testována mstována

volný et al.,olný et a

korelovány s relovány 

T3 pro teplopro tep

RU TS3 pro TS3 pro

případech bpadech 

h teplot (úhreplot (úh

amný vztah ný vztah

olem teplot (m teplot

K  vlastní kastn

indexů na  řdexů n

údaje z celúdaje z c

fi kaci a pfi kaci a

hu bylhu b

1771177

1821

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

pro 

z čes-es-

řadami dami 

ný et al., et al., 

h zemí by-zemí by-

na  základě a  základ

a a Švýcarska Švýcar

entován v prtován v 

rována na  pvána na 

z celkem 11 dcelkem 11

ých stanic zých stanic 

oplněných řalněných 

dy byly převbyly př

al., 2007) a , 2007) a

ny známé zdnámé 

 Výsledná řaýsledná 

hu pokrývu pokr

řa

U
D

O
U

C
N

O
S

T

u vzdvzd

rážky (Haržky (Ha

l na  úrovni a  úrovn

nů srážek) prsrážek) 

mezi oběma pi oběm

rážek) v oblažek) v obl

alibraci řad tbraci řad

dy přístrojovpřístroj

ho období po období

okázání časokázání č

společné obpolečné o

1816 a  181716 a  1

9 a 1830–1851830–1

staven metoaven me

ze subperiodsubperio

riodu. Úspěiodu. Ú

kace bylakace by

charaktchara

v  denv  de

nalona

je



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 59

né hodnoty vůči průměru hodnot verifi kační sub-

periody x–
v
:

( )

( )−

−
−=
∑

∑

=

=
n

i
vi

n

i
ii

xx

xx
CE

1

2

1

2ˆ
0,1  . (14)

Obě míry mohou nabývat teoreticky hodnot od jed-

né do minus nekonečna a jejich interpretace je po-

měrně jednoduchá. Pokud jsou tyto hodnoty klad-

né, tak sestavený kalibrační vztah vysvětluje více 

variability než v případě, kdy bychom na místo re-

konstruovaných hodnot použili pouze aritmetic-

ký průměr hodnot z kalibračního (RE), resp. verifi -

kačního (CE) období (Cook et al., 1994; Rutherford 

et al., 2005). 

Podrobné výsledky kalibrace a verifi kace shrnu-

jí práce Dobrovolného et al. (2010, 2015). Souhrnně 

lze konstatovat, že dokumentární údaje nejlépe vy-

stihují variabilitu teploty vzduchu zimních a jarních 

měsíců (vysvětlená variabilita činí 83 %, resp. 80 %). 

Naopak v  případě srážek bylo nejlepších výsled-

ků dosaženo pro roční úhrny a pro úhrny podzim-

ních měsíců (36 %). Tedy teplotní rekonstrukce je 

významně přesnější v porovnání se srážkami, u kte-

rých se navíc jeví jako problematická časová stabili-

ta získaných výsledků. Ta se projevuje významnými 

rozdíly v množství vysvětlené variability pro jednot-

livé subperiody období překryvu.

Jednou z vlastností metody lineární regrese, kte-

rá byla použita k fi nální kalibraci a k odhadu rekon-

struovaných teplot (srážek) na základě indexů sta-

novených z dokumentárních pramenů, je skutečnost, 

že rekonstruované hodnoty se vyznačují nižší varia-

bilitou v porovnání s hodnotami nezávisle proměn-

né, tedy hodnotami řad z období přístrojových mě-

ření. Protože lze předpokládat, že variabilita obou 

řad by měla být stejná, byla výsledná rekonstrukce 

upravena tak, aby měla stejný průměr a stejnou va-

riabilitu jako měřené údaje celkového kalibračního 

období (Osborn et al., 1997).

Stejně jako v  případě rekonstrukcí založených 

na využití proxy údajů z přírodních archivů lze i re-

konstrukce sestavené na  základě indexových řad 

z dokumentárních údajů doplnit odhady možných 

nejistot. Odhady spolehlivosti však v  tomto přípa-

dě komplikuje fakt, že některé zdroje nejistot v řa-

dách indexů lze jen stěží kvantifi kovat (například 

kvalitu dokumentárních údajů). Jestliže například 

kvalita dat využívaných v  dendroklimatologii pří-

mo souvisí s počtem vzorků dřev v jednotlivých ro-

cích a je kvantifi kovatelná statistikou označovanou 

jako společný signál souboru všech vzorků ana-

lyzované chronologie v  populaci (Expressed Po-

pulation Signal — EPS; Wigley et al., 1984), počet 

dokumentárních údajů a jejich přínos pro kvalitu re-

konstrukce spolu přímo nesouvisejí. Odhady nejis-

tot teplotní i srážkové rekonstrukce byly proto zkon-

struovány na  základě hodnoty směrodatné chyby 

odhadu (Standard Error — SE), která je standard-

ním výsledkem metody lineární regrese. Hodnota 

2SE potom defi nuje šířku 95 % pásu spolehlivosti. 

Takový odhad je však zjednodušením celé proble-

matiky kvantifi kace nejistot, protože je založen pou-

ze na údajích z překryvového období, ze kterého je 

sestaven fi nální kalibrační vztah. V případě teplot-

ní rekonstrukce bylo proto (jako další zdroj nejistot 

z období před začátkem přístrojových měření) uva-

žováno množství společné variability použitých tří 

indexových řad (tedy českých zemí, Německa a Švý-

carska), vyjádřené hodnotou průměrného korelač-

ního koefi cientu mezi těmito řadami (RBAR). Míra 

společné korelace byla počítána klouzavým způso-

bem pro období délky 45 roků. Hodnota RBAR nižší 

než v kalibračním období značí menší míru spoleh-

livosti indexů v daném období, a proto byl pás spo-

lehlivosti pro toto období rozšířen (blíže viz Dobro-

volný et al., 2010).

3.4 DENDROCHRONOLOGICKÉ ÚDAJE
Dendrochronologii v  užším slova smyslu je mož-

né chápat jako metodu datování dřeva, založenou 

na měření šířek letokruhů (Kaennel, Schweingruber, 

1995). Nejčastěji se tato metoda využívá pro dato-

vání dřevěných archeologických nálezů a dřevěných 

prvků historických staveb, především krovů, nebo 

pro určení stáří dřevěných uměleckých předmětů 

(Rybníček et al., 2010a). V širším slova smyslu den-

drochronologie studuje informace uložené v letokru-

zích a pokouší se vysvětlit jejich příčiny (Kaennel, 

Schweingruber, 1995). Příkladem může být rekon-

strukce klimatologických charakteristik v minulos-

ti (například Brázdil et al., 1997, 2002a; Büntgen 

et al., 2006, 2010a, 2011a, 2013; Treml et al., 2014).

Nejčastěji využívaným parametrem pro dendro-

chronologické analýzy je šířka letokruhů. Letokru-

hem se rozumí tloušťkový přírůst dřeva za vegetační 

období příslušného roku vznikající dělivou činnos-

tí buněk kambia (Kaennel, Schweingruber, 1995). 

Šířka letokruhu je závislá na řadě vnějších, ale také 

vnitřních, faktorů jako jsou teplota vzduchu,  zásoba 

vody v  půdě, množství srážek, znečištění ovzdu-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

d-

im--

kce je  je 

i, u kte-u kte-

vá stabili-stabili-

ýznamnými namným

y pro jednotpro jedno

ární regrese, ní regrese

a k odhadu rk odhadu

základě indzákladě in

ramenů, je skmenů, je

se vyznačujívyznaču

notami nezávtami ne

z období příobdobí 

pokládat, žeokládat, ž

ná, byla výslná, byla vý

měla stejný pa stejný

řené údaje cné ú

n et al., 1997et al., 19

ko v  případě

proxy údajů zxy úda

ce sestavenésestaven

mentárních entárních

ot. Odhady Odhad

komplikuje fmplikuje

ách indexů lh index

kvalitu dokualitu dok

kvalita datvalita 

o souvsou

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ley et 

ich přínos ph přínos p

nesouvisejí. Osouvisejí. O

konstrukce bnstrukc

ě hodnoty smhodnoty 

Error — or — SES )

metody lineárody line

nuje šířku 95je šířku 

je však zjedvšak z

tifi kace nejistkace neji

ích z překryvz překr

fi nální kalibální kal

nstrukce byltrukce by

dobí před začbí před z

áno množstvmnož

ndexových řaexových

carska), vyjáarska), vy

ního koefi ního koe

společnéspoleč

bem prbem

než vnež

livoli

le

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

kte-

kon-on-

xů sta-ta-

utečnost, ečnost,

nižší varia-ší varia-

sle proměn-e promě

trojových mojových m

variabilita obiabilita 

dná rekonstná rekons

růměr a stejnůměr a ste

lkového kalikového ka

rekonstrukckonstru

přírodních aírodních

na  základě základ

dajů doplnitjů dopln

ehlivosti hlivost

ter

U
D

O
U

C
N

O
S

T

nodudu

ot, protože jprotože

ového obdobého obdo

ační vztah. Vní vztah

proto (jako oto (ja

átkem přístroem přístr

í společné vapolečné 

d (tedy českýcedy česk

dřené hodnoené hodn

ientu mezi tntu me

korelace bylrelace by

o období délkbdobí d

kalibračním libračním

sti indexů v indexů

hlivosti pro tvosti pro

volný et al., 2ný et al

3.4 DE3.4 D

DendDen

né né

n



60 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

ší, napadení stromu živočišnými nebo rostlinnými 

škůdci, ale rovněž i genetické dispozice daného je-

dince (Schweingruber, 1996). 

Vzorky pro dendrochronologickou analýzu jsou 

odebírány nejčastěji pomocí Presslerova přírůstové-

ho nebozezu nebo ve formě příčného výřezu pomocí 

motorové pily. Měření šířek letokruhů je prováděno 

pomocí speciálního měřicího stolu, který je spo-

jen s počítačem. Měřicí stůl je vybaven posuvným 

šroubovým mechanismem a  impulsmetrem, kte-

rý zaznamenává interval posunu desky stolu a  tím 

i  šířku letokruhu. Poslední částí měřicí aparatury 

je stereolupa s nitkovým křížem umístěná na stati-

vu (obr. 26). Měření šířky letokruhů je prováděno 

s přesností na 0,01 mm zpravidla na příčném řezu, 

kde je nejlépe zřetelná hranice letokruhů (Rybníček 

et al., 2010b). 

Ze získaných letokruhových křivek jsou pak se-

stavovány tzv. standardní chronologie, které vzni-

kají postupným překrýváním letokruhových sek-

vencí od současnosti směrem do minulosti (obr. 27; 

Kaennel, Schweingruber, 1995). Jedná se tedy o prů-

měrnou letokruhovou řadu sestavenou z  velké-

ho množství (v  řádu stovek) letokruhových řad 

recentních porostů, historických dřevěných staveb-

ních konstrukcí, dřevěných archeologických nále-

zů a subfosilních kmenů (Vinař et al., 2005). Míra 

podobnosti mezi letokruhovými křivkami je posu-

zována pomocí korelačního koefi cientu (Baillie, Pil-

cher 1973; Hollstein, 1980), koefi cientu souběžnosti 

(Eckstein, Bauch, 1969) a  také optické shody leto-

kruhových křivek. Nejdelší standardní chronologie 

na světě byla vytvořena z dubových vzorků pro již-

ní Německo a pokrývá období od roku 8480 př. n. l. 

do současnosti (Spurk et al., 1998). V České repub-

lice je nejdelší standardní dubová chronologie, sesta-

vená pro období od roku 4682 př. n. l. až do součas-

nosti (Kolář et al., 2012).

Kratší lokální standardní chronologie z  recent-

ních stromů slouží ke  zkoumání vztahu mezi šíř-

kou letokruhu a klimatickými parametry (například 

teplotou vzduchu, množstvím srážek, zásobou vody 

v půdě) v nedávné minulosti (např. Rybníček et al., 

2010a, 2012c; Treml et al., 2012). Dlouhé standardní 

chronologie pak mohou být využity k  rekonstrukci 

klimatických podmínek v určité oblasti až do obdo-

bí počátku holocénu. 

Využití letokruhových chronologií pro klimatic-

ké rekonstrukce je zpravidla možné pouze v přípa-

dech, kdy se stanoviště nachází na hranici ekologické 

valence dané dřeviny (Fritts, 1976). Pouze v těchto 

případech je klimatický signál obsažený v letokruho-

vých sériích dostatečně silný pro spolehlivou klima-

tickou rekonstrukci. Využívány jsou zpravidla řady 

pocházející z živých stromů, případně subfosilního 

dřeva, nacházejícího se přímo na  těchto lokalitách 

(Helama et al., 2002; Nicolussi et al., 2009). V někte-

rých případech lze využít také chronologie obsahují-

cí materiál ze stavebních konstrukcí (Büntgen et al., 

2006, 2011b). Pro získání kvalitní rekonstrukce je 

nutné nejdříve z jednotlivých chronologií odstranit 

tzv. růstový trend, vyjadřující klimatem neovlivně-

nou změnu přírůstu (Esper et al., 2003). Na základě 

vztahu mezi standardní chronologií a klimatickými 

parametry jsou pomocí korelační a regresní analý-

zy vybrány proměnné nejlépe vysvětlující variabilitu 

přírůstu (Cook, Kairiukstis, 1990). Vybrané proměn-

né jsou následně kalibrovány s dendrochronologic-

kými daty a  získaná funkce je použita pro rekon-

strukci.

Pro dendroekologické analýzy můžeme využít 

téměř všechny jehličnaté a  listnaté dřeviny mírné-

ho pásma. Z praktického hlediska jsou nejvhodněj-

šími dřevinami pro letokruhové analýzy dřeva list-

natá s kruhovitě pórovitou stavbou dřeva (například 

dub, jasan, jilm) a dřeva jehličnatá, kde jsou zřetelné 

hranice mezi jednotlivými letokruhy. Dřeviny s roz-

troušeně pórovitou stavbou dřeva (například lípa, ja-

vor, buk) jsou dendrochronologicky obtížně analy-

zovatelné (Rybníček et al., 2010b).

V  České republice byly dendroekologické stu-

die prováděny zejména na smrkových horských po-

rostech, například v  Krkonoších (Kroupová, 2002; 

Treml et al., 2012), v Jizerských horách (Kroupová, 

2002), v Krušných horách (Kroupová, 2002), na Šu-

mavě (Čejková, Kolář, 2009), na Drahanské vrcho-

vině (Rybníček et al., 2012a), na  Českomoravské 

Obr. 26. Vybavení dendrochronologické laboratoře
Figure 26. Equipment in a dendrochronology laboratory

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

ní chronologchrono

rýváním letováním l

směrem do měrem d

ruber, 1995)ruber, 1995

hovou řaduou řad

v  řádu stovřád

orostů, histoostů, his

rukcí, dřevěn

osilních kmelních k

osti mezi letti mezi l

a pomocí kopomocí 

r 1973; Holls973; Ho

ckstein, Baukstein, Ba

kruhových kuhovýc

na světě byna světě b

ní Němecní Něm

do součdo sou

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ní chro

oumání vztumání v

ckými paramými param

ožstvím srážtvím s

minulosti (nanulosti (n

ml et al., 2012t al., 20

mohou být mohou bý

odmínek v udmínek v

olocénu. cénu. 

letokruhovýokruhov

strukce je zpukce je z

dy se stanovise stanov

ce dané dřevdané dř

padech je klimdech je kl

ých sériích driích

tickou rekonckou rek

pocházejícpocházej

dřeva, ndřeva, 

(Helam(Hel

rých rýc

cí mcí

2

gické laboratořcké labora
chronology labronology l

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e, které vznkteré v

kruhových suhových 

minulosti (obulosti (o

Jedná se tedydná se ted

sestavenou sestavenou

ek) letokruhk) letokru

ckých dřevěkých dřev

ých archeoloh arche

nů (Vinař et(Vinař e

okruhovými uhovým

elačního koečního ko

, 1980), ko1980), 

a t

U
D

O
U

C
N

O
S

Th chronologchronol

avidla možnidla mož

tě nachází nanachází n

ny (Fritts, 19(Fritts

atický signálický sign

statečně silnýatečně sil

strukci. Využukci. Vy

z živých strživých s

cházejícího sázejícíh

a et al., 2002;al., 200

řípadech lzepadech 

ateriál ze staeriál ze s

06, 2011b). , 2011b

nutné nejdřívtné nejdř

tzv. růstovýzv. růsto

nou změnnou zm

vztahu vztah

parampara

zy vzy 

př

ratoryory



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 61

 vrchovině (Rybníček et al., 2012b, 2012c), v Besky-

dech (Rybníček et al., 2010a), v  Jeseníkách (Treml 

et al., 2012) a v Orlických horách (Rybníček et al., 

2009), a výjimečně také na dubových (Čejková, Po-

láková, 2012; Rybníček et al., 2015b) nebo borových 

(Mácová, 2008) porostech.

3.5 MONITOROVÁNÍ SUCHA 
METODAMI DÁLKOVÉ DETEKCE
3.5.1 Princip metody dálkové detekce
Jednou z efektivních možností monitorování výsky-

tu sucha je metoda dálkové detekce. Obecný princip 

metody spočívá v zaznamenávání intenzity elektro-

magnetického záření v různých intervalech spektra. 

Může se jednat o pasivní zaznamenávání odražené-

ho krátkovlnného slunečního záření či o zaznamená-

vání intenzity dlouhovlnného záření, které  jednotlivé 

objekty či povrchy samy emitují. Vedle toho existu-

jí také metody aktivní, které využívají umělého zdro-

je energie v podobě krátkého intenzivního paprsku, 

například mikrovlnného záření, a  množství odra-

ženého záření (tzv. echo) je potom nositelem infor-

mace o zemském povrchu. Příkladem těchto metod 

jsou radarové systémy.

Obrazový záznam má nejčastěji podobu mul-

tispektrálních družicových snímků složených z jed-

notlivých obrazových prvků (pixelů). Každý ob-

razový prvek nese informaci o  množství záření 

odraženého či emitovaného z určité plochy na zem-

ském povrchu. Výsledné množství tohoto záření je 

z  podstatné části formováno řadou biofyzikálních 

parametrů zemského povrchu. Jedná se například 

o  barvu, texturu, chemické složení či obsah vody. 

Řada těchto parametrů má těsnou vazbu na radiač-

ní i vodní bilancí povrchů, na množství a zdravotní 

kondici vegetačního krytu či půdní vlhkost. Napří-

klad postupné usychání vegetačního krytu má za ná-

sledek výrazný pokles odrazivosti na snímcích poří-

zených v blízké infračervené části spektra. Obdobně 

nižší obsah půdní vlhkosti se na termálních sním-

cích projeví zvýšenou radiační teplotou. Protože řa-

da uvedených parametrů přímo souvisí s  procesy, 

které podmiňují výskyt sucha, lze metodou dálkové-

ho průzkumu nepřímo monitorovat především vý-

skyt zemědělského sucha.

3.5.2 Metody dálkové detekce využívané 
pro studium sucha
V současné době existuje mnoho metod dálkového 

průzkumu používaných k  analýze sucha, které lze 

dělit podle různých hledisek. Podle využívaného in-

tervalu vlnových délek elektromagnetického záře-

ní se jedná o metody analýzy snímků z tzv. optické 

části spektra, zahrnující viditelné a blízké infračer-

vené záření. Přehled metod k detekci sucha podáva-

jí například Gutman (1990), Kogan (1997), Vogt et 

al. (2000) nebo Bayarjargal et al. (2006). U snímků 

pořízených v optické části spektra jsou studovanými 

indikátory sucha v podmínkách střední Evropy pře-

Obr. 27. Princip tvorby standardních letokruhových chronologií
Figure 27. How a standard tree-ring chronology is created in practice

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
y-

eml ml 

et al., al., 

ová, Po-á, Po-

borových rových 

A
EKCEKCE

ové detekcové detek
í monitorovámonitoro

detekce. Obetekce. O

enávání intenávání in

ůzných interzných in

vní zaznameí zaznam

nečního zářenečního zá

hovlnného zánného 

hy samy emisam

aktivní, kterétivní, kt

podobě krátk

mikrovlnnéhkrovln

áření (tzv. ecení (tzv. e

zemském poemském 

adarové systarové sy

Obrazový zábrazový 

spektrálních ektráln

notlivých obotlivých 

razový prazový 

raženéažen

ském pském

z  poz  p

parp

o

e

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e
ní výsky-výsky-

ný princip ý princip

zity elektro-ty elektr

valech spektrech spek

ávání odražení odra

ní či o zaznamči o zazna

ření, které  jedení, které  j

ují. Vedle tohí. Vedle to

využívají umužívají um

ho intenzivn intenz

o záření, a  mzáření, a 

o) je potom e poto

vrchu. Příklahu. Přík

ne

B
U

D
O

U
C

N

ovrchu. Výslrchu. V

statné části atné část

ametrů zemsetrů ze

barvu, texturvu, text

Řada těchto da těcht

ní i vodní bní i vodn

kondici vkondic

klad poad p

sledekslede

zenze

n



62 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

devším množství a vitalita vegetačního krytu. Sním-

ky v termální části spektra umožňují mapovat povr-

chovou teplotu vegetačního krytu či teplotu svrchní 

vrstvy půdy, které významně korelují s vodním ob-

sahem, a tedy i s výskytem sucha (Tang, Li, 2014). 

Charakteristiky vlhkosti vegetace či půdy je mož-

né monitorovat také v oblasti mikrovlnného záření 

s využitím aktivních metod jako je radar (Wang, Qu, 

2009) či pasivních metod pomocí tzv. mikrovlnných 

radiometrů (Hirschi et al., 2014).

Všechny metody, monitorující výskyt sucha, jeho 

intenzitu či časovou a prostorovou variabilitu nepří-

mo pomocí vybraných indikátorů a podle principu, 

lze dělit do dvou velkých skupin (Vogt et al., 2000):

a) metody založené na modelech transferu záření

 Modely transferu záření (radiative transfer mo-

dels) jsou modely stochastickými, které počí-

tají i s náhodnou složkou na rozdíl od modelů 

deterministických. Spočívají v sestavení trans-

formačních rovnic, které simulují naměřený 

signál na základě odhadnutých hodnot biofy-

zikálních parametrů zemského povrchu. Pokud 

je model úspěšně validován, tedy pokud doká-

že relativně spolehlivě predikovat hodnoty na-

měřené družicí na základě známých parametrů 

studovaného povrchu, lze ho využít v  tzv.  in-

verzní (obrácené) úloze. Ta vypočte hodnoty 

biofyzikálních parametrů (například půdní vlh-

kost) z  hodnot získaných družicovým snímá-

ním (Vogt et al., 2000; Liang, 2007). Uvedenými 

postupy lze odhadovat hodnoty prvků radiační 

bilance, jako je například množství absorbova-

ného fotosynteticky aktivního záření (Fraction 

of Absorbed Photosynthetically Active Radiati-

on — fAPAR). Hodnoty fAPAR těsně korelují 

s primární produktivitou vegetace, a protože ta 

je citlivým indikátorem vegetačního stresu, ma-

pování fAPAR má velký potenciál také pro stu-

dium sucha (Rossi, Niemeyer, 2010).

b) empirické modely založené na  sestavování 

spektrálních indexů

 Podstatou těchto deterministických metod je 

sestavení empiricky odvozených vztahů mezi 

hodnotou indexu a určitým biofyzikálním pa-

rametrem bez toho, že by se uvažovalo působe-

ní náhodné složky na výpočet parametru. Nej-

častěji využívanými spektrálními indexy jsou 

tzv. vegetační indexy, které zvýrazňují vegetační 

složku na snímcích. Tyto indexy významně ko-

relují s množstvím vegetace (hmotností bioma-

sy), s jejím zdravotním stavem či vitalitou. Pro-

tože výskyt sucha uvedené vlastnosti vegetace 

přímo ovlivňuje, jsou vegetační indexy využi-

telné k jeho monitorování. 

Nejčastěji používaným vegetačním indexem je 

tzv. normalizovaný diferenční vegetační index (Nor-

malized Diff erence Vegetation Index — NDVI). 

Na příkladu NDVI lze vysvětlit podstatu fungování 

většiny spektrálních indexů. Na obrázku 28 je zná-

zorněna typická průměrná odrazivost vegetace. Jejím 

charakteristickým rysem je nízká odrazivost v inter-

valu vlnových délek červené části viditelného záření 

(RED), která je způsobena pohlcováním tohoto zá-

ření chlorofylem. Naopak v části intervalu blízkého 

infračerveného záření (NIR) je množství odraženého 

záření od povrchů pokrytých vegetací výrazně vyšší. 

Tato oblast se označuje jako oblast buněčné struktury 

a její zvýšenou odrazivost formuje především uspo-

řádání buněk těch částí rostlin, které záření odrážejí 

(především listů). Rozdíl, případně podíl odrazivos-

ti v obou zmíněných částech spektra je tím vyšší, čím 

více vegetace se na  dané ploše ve  snímku nachází.

Normalizovaný diferenční vegetační index NDVI 

se vypočte podle následujícího vztahu:

REDNIR
REDNIRNDVI

+
−=

 
.
  

(15)

Výsledkem jednoduché kombinace dvou pásem 

multispektrálního obrazu je hodnota indexu v ordi-

nální škále, která umožňuje seřadit jednotlivé obra-

zové prvky či větší objekty podle množství vegetace 

na snímku. Hodnoty kolísají v rozmezí od –1 do 1 

a nejvyšší jsou v těch částech snímku, kde je vegeta-

ce nejvíce. Úbytek zelené hmoty v důsledku  usychání 

vegetace se primárně projeví snížením odrazivosti 

Obr. 28. Typická spektrální odrazivost vegetace ve viditelné 
(RED) a blízké infračervené (NIR) části elektromagnetického 
spektra; λ značí vlnovou délku a ρ relativní množství odraženého 
záření
Figure 28. Typical spectral refl ectance of vegetation in the 
visible (RED) and near-infrared (NIR) part of the electromagnetic 
spectrum: λ is wavelength and ρ is the relative refl ected radianceS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ud d

ká-á-

y na-na-

ametrů metrů 

v  tzv.  in-tzv.  in-

te hodnoty hodnoty

ad půdní vlh-půdní vl

covým snímvým sním

007). Uveden7). Uved

oty prvků ray prvků r

množství absožství ab

vního záření ního zářen

hetically Acttically A

oty fAPAR ty fAPAR

ivitou vegetatou vege

orem vegetaem vege

má velký potevelký po

Rossi, NiemeyRossi, Niem

modely zaloely za

ch indexůind

ou těchto detěchto 

ení empirick

notou indexuou ind

metrem bez ttrem bez

í náhodné slnáhodné

častěji využastěji vy

tzv. vegetatzv. vege

složku nsložk

relují sreluj

sy), sy

tožt

vegeta

nční vegetační vegeta

getation Indtation Ind

e vysvětlit poysvětlit

indexů. Na ndexů. N

ůměrná odraěrná od

m rysem je nrysem je 

délek červenlek červe

je způsobenzpůsob

fylem. Naopem. Nao

eného zářeníého zářen

od povrchů ppovrchů

oblast se oznaast se ozn

jí zvýšenou ozvýšenou

ádání buněk buně

(především lředevší

ti v obou zti v obou 

více vegevíce ve

NorN

se vyse v

N

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

mi

iační ční 

rbova-ova-

Fraction ction 

ve Radiati-Radiati-

sně korelují ně korelu

e, a protože ta protož

ního stresu, mho stresu

nciál také proál také p

er, 2010).2010).

žené na  sesené na  s

erministickýministick

odvozenýchdvozen

a určitým biurčitým 

ho, že by se uže by s

ožky na výpoky na výp

nými spekými sp

kt

U
D

O
U

C
N

O
S

T

a pohoh

k v části inv části i

NIR) je mnoR) je mn

okrytých vegeytých ve

čuje jako oblae jako o

drazivost forazivost fo

ěch částí rosth částí ro

stů). Rozdíl, ů). Rozdí

míněných částněných čá

tace se na  dae se na

malizovaný dlizovaný

očte podle nte podl

DNINIRRII
RNINIRRIIDVII

+
−==

VýsledkemVýsledke

multispekmultisp

nální šknální 

zové pzové

na sna

a 



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 63

v blízké infračervené části spektra, a tedy i nižšími 

hodnotami NDVI. 

NDVI je typickým příkladem tzv. poměrových 

vegetačních indexů. Cílem modifikací výpočtu 

NDVI a sestavování řady dalších vegetačních indexů 

je potlačit některé negativní stránky jednoduchého 

konceptu NDVI, jako jsou například vlivy atmosfé-

ry (ARVI — Atmospherically Resistant Vegetation 

 Index, tj. vegetační index rezistentní k vlivům atmo-

sféry) či vlivy odrazivosti půdního substrátu (SAVI 

— Soil Adjusted Vegetation Index, tj. vegetační in-

dex opravený o vliv odrazivosti půdního substrátu) 

(Jensen, 2005). Jiné indexy využívají k výpočtu ví-

ce snímků nebo aplikují různé korekční faktory, kte-

ré potlačují vliv atmosféry či zemského povrchu pod 

vegetací. Tak zvaný „vylepšený“ či „zvýrazněný“ ve-

getační index (Enhanced Vegetation Index — EVI) 

se vypočte následujícím způsobem:

EVI = G
σ

NIR
 + C

1
ρ

red
 – C

2
ρ

blue
 + L

ρ
NIR

 – ρ
red  

.
 (16)

V uvedeném vztahu značí blue snímek z modré čás-

ti viditelného záření, C
1
 a C

2
 jsou koefi cienty popi-

sující intenzitu aerosolového rozptylu (C
1 

= 6, C
2 

= 

7,5), L je úprava, která určuje nelineární přenos NIR 

a red záření skrz vegetaci (nejčastěji L = 1) a G je tzv. 

„gain“ faktor (G = 2,5). Z dalších zástupců uvedené 

skupiny indexů využitelných k detekci sucha lze jme-

novat například index vegetačních podmínek (Vege-

tation Condition Index — VCI; Kogan, 1990, 1995) 

nebo standardizovaný vegetační index (Standardized 

Vegetation Index — SVI; Peters et al., 2002), jako in-

dikátor odchylek od NDVI. Řada výše uvedených in-

dexů je však funkčně zaměnitelná.

Vedle poměrových indexů lze konstruovat také 

tzv. ortogonální vegetační indexy. Tyto indexy jsou 

vypočteny jako lineární kombinace původních pá-

sem multispektrálního obrazu a princip jejich fun-

gování je patrný z  obrázku 29. Obrazové prvky, 

představující půdu bez vegetace (v obrázku 29 bo-

dy označené A, C, E), vytvářejí v korelačním poli se-

staveném ze snímků pořízených v červené a blízké 

infračervené části spektra zřetelnou linií označova-

nou jako „linie půd“ (soil line). Pixely, na kterých 

je v  různém množství zastoupena vegetace (v  ob-

rázku 29 body B či D), se zobrazují nad touto linií, 

a to tím dále, čím více vegetace obsahují. Tedy kolmá 

vzdálenost každého obrazového prvku od linie půd 

je nositelem informace o množství a vitalitě vegetace 

na ploše tohoto obrazového prvku.

Na výše uvedeném principu je možné vypočítat 

například tzv. kolmý vegetační index PVI (Perpendi-

cular Vegetation Index): 

( ) ( )PVI RED RED NIR NIRP V P V= − + −
2 2

. (17)

V  uvedeném vztahu představuje RED
P
 (NIR

P
) od-

razivost půdy v  červené viditelné (blízké infračer-

vené) části spektra a RED
V
 (NIR

V
) odrazivost vege-

tace v červené viditelné (blízké infračervené) části 

spektra. Na principu PVI je založen výpočet modi-

fi kovaného kolmého indexu sucha (Modifi ed Per-

pendicular Drought Index — MPDI) (Ghulam et al., 

2007).

Dalším příkladem této skupiny indexů, které lze 

využít k monitorování výskytu sucha, ale též napří-

klad půdní vlhkosti, je transformace označovaná jako 

„Tasseled Cap“ (Campbell, Wynne, 2011). Je založe-

na na principu metody analýzy hlavních komponent, 

kdy nově vypočtené snímky (spektrální indexy) jsou 

lineární kombinací snímků původních. Přitom koe-

fi cienty transformačních rovnic jsou určeny tak, aby 

každý z nově vypočtených snímků (indexů) zvýraz-

ňoval informaci korelující s určitými vlastnostmi pů-

dy a  vegetace. V  závislosti na  použitých snímcích 

jsou výsledkem této transformace nejčastěji tři spek-

trální indexy, které lze interpretovat následovně: 

a) index jasu („brightness index“) orientovaný 

ve směru maximálního rozptylu hodnot odra-

zivosti půdy,

b) index množství zeleně („greenness index“), kte-

rý je kolmý k předchozímu indexu a  je orien-

tován ve směru největšího kontrastu mezi vidi-

telnou a blízkou infračervenou částí spektra; je 

tedy ukazatelem množství zelené hmoty (vege-

tačním indexem),

c) index vlhkosti („wetness index“), který koreluje 

Obr. 29. Princip výpočtu tzv. ortogonálních spektrálních indexů 
(vysvětlivky viz text)
Figure 29. Derivation of orthogonal spectral indices (see text 
for explanation) 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
s-

opi--

 C
2 2

== 

nos NIR s NIR 

a GG je tzv. je tzv. 

ců uvedené uveden

ucha lze jmeha lze jm

dmínek (Vegmínek (V

gan, 1990, 1n, 1990, 

ndex (Standaex (Stand

et al., 2002), t al., 2002

ada výše uveda výše uv

itelná.elná.

dexů lze konxů lze k

ní indexy. Tyindexy.

ní kombinackombina

ho obrazu a ho obrazu 

z  obrázku 2brázku

du bez vegetbez

 C, E), vytvá, E), vyt

snímků poří

né části spektčásti sp

„linie půd“ inie půd

zném množsém mno

29 body B č9 body B

tím dále, čímm dále, č

zdálenost kažálenost 

je nositelem nositelem

na ploše toa ploše

Na výNa v

klad tzv. kolmad tzv. ko

ar Vegetationetati

((
HH

:PVIVI == ((
V  uvedeV  uve

razivoraziv

venéven

tacta

s

N
U

Lýpočtu tzv. ortoočtu tzv. 
xt)

erivation of ortation of 
on)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

95) ) 

dized zed 

ako in-in-

ených in-ých in-

truovat takéuovat ta

to indexy jsoindexy j

původních ůvodních

princip jejichncip jejic

9. Obrazové. Obrazov

ce (v obrázkce (v obráz

ejí v korelačnv korelač

ených v červých v č

a zřetelnou lzřetelnou

soil line). Pil line). 

ví zastoupenzastoup

), se zobrase zob

ace

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ý vegetační ivegetační

Index): dex): 

))C
N22

ném vztahu m vztahu

 půdy v  čerůdy v 

části spektrasti spekt

v červené včerven

ektra. Na prtra. Na p

fi kovaného kovaného

pendicularpendicula

2007).2007).

DalD

využívyuž

kladkl

„T

T

on

gonal spectranal spect



64 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

s vlhkostí půdy a vegetace.

Na obrázku 30 jsou jednotlivé indexy transformace 

„Tasseled Cap“ prezentovány pro oblast severozápad-

ně od Brna. Světlými odstíny jsou znázorněny plo-

chy s vysokou hodnotou daného indexu a naopak. 

Z obrazových dat vícepásmových senzorů, jako 

je MODIS na palubě družic Terra, resp. Aqua, byl se-

staven indikátor sucha s označením normalizovaný 

vícepásmový index sucha (Normalized Multi-Band 

Drought Index — NMDI), navržený Wangem a Qu 

(2007), který využívá pásma MODIS citlivá na obsah 

vody. Jedná se v podstatě o zdokonalení normalizo-

vaného indexu vodního rozdílu (Normalized Dif-

ference Water Index — NDWI), který kombinoval 

dvě pásma z blízké a střední infračervené části spek-

tra (Gao, 1996).

K  monitorování vybraných charakteristik su-

cha jsou využívány také indexy sestavené z termál-

ních snímků. Principy jejich výpočtu jsou obdob-

né jako výše. Termální snímky poskytují primárně 

informaci o  povrchových teplotách a  jejich změny 

pak souvisejí se zdravotní kondicí vegetačního kry-

tu či s půdní vlhkostí, takže mohou sloužit jako ne-

přímé indikátory výskytu sucha. Kogan (1995) vyu-

žil termálních snímků pro monitoring sucha pomocí 

indexu teplotních podmínek (Temperature Condi-

tion Index — TCI). Na základě kombinace snímků 

z optické a termální části elektromagnetického spek-

tra byl sestaven vegetačně teplotní index (Vegetation 

Temperature Index — VTI) a vegetačně zdravotní in-

dex (Vegetation Health Index — VHI; Kogan, 1997, 

2000). Podrobný přehled spektrálních indexů sesta-

vených z termálních snímků využitelných pro moni-

toring sucha uvádějí Vogt et al. (2000) nebo Tang a Li 

(2014). Chauhan (2003), Petropoulos et al. (2009) či 

Dalezios et al. (2012) shrnují metody, které k monito-

rování půdní vlhkosti a výskytu zemědělského sucha 

kombinují jak povrchové teploty, tak i vegetační in-

dexy. Vztah mezi půdní vlhkostí, povrchovou teplo-

tou a hodnotami NDVI ukazuje obrázek 31, ze které-

ho je patrné, že v příznakovém prostoru defi novaném 

hodnotami povrchové teploty a vegetačního indexu 

je možné identifi kovat plochy (obrazové prvky) vy-

stavené suchu. Na základě těchto poznatků vyvinuli 

Moran et al. (1994) tzv. vegetační index/teplotní tra-

pezoid (Vegetation Index/Temperature Trapezoid — 

VITT) jako rozšíření indexu vodního stresu rostlin 

(Crop Water Stress Index — CWSI), původně navr-

ženého Jacksonem et al. (1981), který ale primárně 

nevyužíval dat dálkového průzkumu.

Některé další indikátory sucha vycházejí ze vzta-

hů mezi NDVI a povrchovou teplotou (Land Surface 

Temperature — LST). Jedná se například o  index 

teplotních podmínek vegetace (Vegetation Tempe-

rature Condition Index — VTCI; Wan et al., 2004), 

který využívá poměr odchylek LST s určitou hodno-

tou NDVI na dostatečně rozsáhlé ploše či o teplotně-

vegetační index suchosti (Temperature Vegetation 

Dryness Index — TVDI; Sandholt et al., 2002), kte-

rý je založen na empiricky sestaveném vztahu mezi 

LST a NDVI. Jak je patrné z konceptu těchto indexů 

uvedeného na obrázku 31, kritickým bodem je urče-

ní hranic mezi suchou a vlhkou, resp. teplou a chlad-

nou oblastí, protože empiricky sestavené vztahy me-

zi LST a  NDVI mohou mít omezenou regionální 

 platnost.

Zcela odlišný způsob monitoringu sucha me-

Obr. 30. Spektrální indexy transformace „Tasseled Cap“ mapující odrazivost půdy (a), vegetace (b) a vody (c) na území severozápadně 
od Brna; indexy byly sestaveny z obrazových dat pořízených radiometrem ETM+ umístěným na družicí Landsat 7
Figure 30. Spectral indices derived from Tasselled Cap transformation representing indices of brightness (a), greenness (b), and 
wetness (c) for the north-western area of Brno; indices calculated from Landsat 7 ETM+

a b c

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ny ny

kry-y-

o ne-ne-

5) vyu-vyu-

a pomocí pomocí 

ure Condi-e Condi-

nace snímkůce sním

netického speického sp

ndex (Vegetaex (Veg

tačně zdravotčně zdrav

— VHI; KogaVHI; Kog

ktrálních inderálních in

využitelnýchyužitelný

kytu ze

teploty, tak ploty, tak

vlhkostí, povhkostí, pov

I ukazuje obkazuje 

znakovém proakovém p

hové teploty é teplot

fikovat plochovat ploc

Na základě a základě

(1994) tzv. ve994) tzv

getation Indeation Ind

ko rozšíření rozšířen

Water Stress ter Stres

ho JacksonemJacksone

yužíval dat džíval dat

Některé dateré d

hů mezi NDů mezi N

TemperatuTempera

teplotnícteplotn

rature ratur

kterýkte

touto

v

Obr. 30.. 30. SpektS
od Brna; index Brna; ind
Figure 30.Figure 3
wetness (cwetness

U
Č

A
SS

N
O

S
T,

 B
U

ion 

ní in-in-

, 1997, 997, 

xů sesta-esta-

pro moni-o moni-

U
D

O
U

C
N

O
S

T

getačnačn

x/TemperatuTempera

ndexu vodníexu vod

ndex — CWex — CW

et al. (1981)al. (19

lkového průzového prů

ší indikátory ndikátor

VI a povrchova povrch

re — LST). J— LST)

h podmínek podmín

Condition Inddition I

využívá pomužívá p

NDVI na dosDVI na d

getační indetační in

Dryness Indeyness In

rý je založeý je zalo

LST a NDLST a N

uvedenuvede

ní hraní h

nouno

zi

b



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 65

todami dálkového průzkumu představili Liu et al. 

(2008), kteří navrhli index dálkového průzkumu ri-

zika sucha (Remote Sensing Drought Risk Index — 

RDRI). Indikátor je založený na lineární kombina-

ci tří produktů týkajících se oblačnosti. Ty popisují 

souvislou délku období s jasnou oblohou (tedy bez 

srážek), poměr mezi oblačnými a bezoblačnými dny 

a délku nejdelšího období se souvisle zataženou ob-

lohou. Metoda byla použita na datech čínské mete-

orologické družice FY-2c a  podle autorů výsledky 

předčily ty, které poskytuje index vegetačních pod-

mínek (Vegetation Condition Index — VCI), získa-

ný z dat MODIS, v podílu správně detekovaných su-

chých epizod v Číně v letech 2005 a 2006.

Metody využívající k analýze sucha pouze spek-

trální indexy mají ale řadu omezení. Protože se 

v  mnoha případech jedná o  empiricky sestave-

né vztahy, indexy mají regionálně omezenou plat-

nost a  také nedostatečně řeší nejistoty spojené na-

příklad s vlivy atmosféry či topografi e (Liang, 2004). 

Jedním ze způsobů, jak tato omezení překonat, jsou 

tzv. komplexní indikátory sucha (comprehensive 

 drought indicators). Příkladem může být index vege-

tační odezvy na sucho (Vegetation Drought Respon-

se Index — VegDRI) (Brown et al., 2008). VegDRI 

je „hybridním“ indexem integrujícím družicová data 

v podobě vegetačních indexů, meteorologické úda-

je a vybrané biofyzikální parametry monitorovaného 

území. Přehled metod odhadu biofyzikálních para-

metrů (často souvisejících s výskytem sucha), zalo-

žených na obrazových datech z optické části spektra, 

podává Liang (2007). 

Pro monitorování sucha, případně pro jeho krát-

kodobé předpovědi, mají význam především meto-

dy a systémy založené na analýze snímků poskyto-

vaných s vysokou frekvencí snímání daného místa, 

pomocí kterých lze detailně popsat vývoj studova-

ných indikátorů sucha v průběhu vegetační sezony 

(viz kap. 3.5.3). Vedle toho lze časových řad vege-

tačních indexů využít k  sestavování vybraných fe-

nologických charakteristik. Ty potom mohou sloužit 

k analýze trendů a ke studiu „dlouhodobého“ sucha 

(Jönsson, Eklundh, 2002).

V mírných zeměpisných šířkách střední Evropy 

mají hodnoty NDVI v průběhu roku tvar jednodu-

ché vlny s minimem v zimních měsících a maximem 

ve  vrcholu vegetační sezony v  době maximálního 

rozvoje vegetace. Pro jednotlivé hodnoty NDVI je 

typická značná variabilita, která z větší části souvi-

sí s charakteristikami vegetace, zčásti však také před-

stavuje šum, který je nutné potlačit vhodným nízko-

frekvenčním fi ltrem. Shlazené časové řady indexů 

lze využít k  defi nování vybraných fenologických 

charakteristik, jak je patrné z obrázku 32.

K monitorování sucha metodami dálkového prů-

zkumu se v posledních letech intenzivně využívá ta-

ké snímků pořízených v  oblasti mikrovlnného zá-

ření. Nositelem informace o  výskytu sucha jsou 

v  tomto případě především charakteristiky půd-

ní vlhkosti. Velkou výhodou mikrovlnného záření 

v porovnání s optickou částí spektra je nezávislost 

na podmínkách počasí. Naopak nevýhodou, přede-

Obr. 31. Vztah mezi půdní vlhkostí, povrchovou teplotou a hodnotami NDVI (upraveno podle Petropoulose et al., 2009) 
Figure 31. Relationship between soil moisture, temperature, and NDVI (adapted from Petropoulos et al., 2009) 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
i-

x — — 

bina-na-

popisují pisují 

(tedy bez edy bez 

ačnými dny nými dny

ataženou obaženou o

h čínské metčínské m

autorů výsleutorů výs

x vegetačníchegetačníc

ndex — VCIdex — VC

ávně detekovně detek

h 2005 a 2006005 a 20

nalýze suchaalýze suc

řadu omezedu om

jedná o  emdná o  e

mají regionálnmají regioná

tatečně řeší nně řeš

mosféry či toosfér

sobů, jak tatobů, jak t

xní indikáto

dicators). Příkators). 

zvy na suchoy na such

x — VegDR— VegD

bridním“ indidním“ i

odobě vegetaobě vege

a vybrané bivybran

území. Přehlemí. Pře

metrů (časmetrů (

ných ných

podává Lpodáv

ProP

kodokod

dy d

v

M
IN

U
L
O

S
T,

 

VI (upraveno ppraveno
adapted from Pted from

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

dky y 

pod-od-

získa-ka-

ných su-ých su-

pouze spek-ouze spe

ní. Protože Protože

piricky sestacky ses

ě omezenouomezeno

ejistoty spojeejistoty spo

pografi e (Lianografi e (Li

omezení přemezení př

y sucha (cosucha (

ladem může dem můž

(Vegetation Dgetation

 (Brown et aBrown e

m integrum integ

xů

B
U

D
O

U
C

N

iang (2007). g (2007)

monitorovánonitoro

bé předpovědpředpov

a systémy zalystémy 

ných s vysokých s vys

pomocí ktermocí kt

ných indikných ind

(viz kap.(viz ka

tačníchčníc

nolognolo

k ank 

(J

N
O

S
T

dle PetropoulosPetropou
tropoulos et al.poulos et a



66 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

vším u metod pasivních, je malé prostorové rozli-

šení. Podstatou statistických přístupů aplikovaných 

na snímky pořízené pasivní metodou tzv. mikrovln-

ným radiometrem je regresní analýza mezi naměře-

nou radiační teplotou a vlhkostí svrchní vrstvy půdy 

(Wang, Qu, 2009). Stejně jako v případě vegetačních 

indexů se jedná o jednoduché postupy, avšak s regi-

onálně omezenou platností. Druhou skupinu potom 

tvoří metody využívající modely radiačního transfe-

ru. Aktivní metody snímání v oblasti mikrovln vy-

užívají princip radaru a z množství odraženého mi-

krovlnného signálu lze odhadovat půdní vlhkost 

(Campbell, Wynne, 2011). Mapování půdní vlhkos-

ti umožňují také tzv. skaterometry (rozptyloměry), 

jejichž rozlišení je však malé (25–50  km) a  výstu-

py jsou využitelné především v globálním měřítku 

(Bartalis et al., 2008).
3.5.3 Družicové systémy a parametry dat 

využívané ke studiu sucha
Oproti jiným metodám je výhodou metody dálko-

vého průzkumu skutečnost, že informace v  podo-

bě družicových snímků jsou získávány z rozsáhlých 

ploch a opakovaně v závislosti na parametrech drá-

hy družice, která snímky vytváří. Měření lze považo-

vat za relativně homogenní, i když často je zapotřebí 

provádět jejich korekce na  vlivy atmosféry, topo-

grafi e atd. Prostorové rozlišení družicových sním-

ků se pohybuje ve velmi širokém rozpětí od několika 

metrů po desítky kilometrů. I když výpočet jedno-

duchých vegetačních indexů umožňují i  snímky 

z družic s velmi vysokým prostorovým rozlišením, 

například družice IKONOS s rozlišením 4 m, frek-

vence snímání takovýchto systémů je relativně malá 

a využitelnost pro monitorování sucha je omezená.

Nejčastěji využívanými systémy jsou družice 

s polární drahou letu, které poskytují alespoň jeden 

snímek denně a  jejichž prostorové rozlišení se po-

hybuje kolem 1 km. Ze snímků jsou poté vypočte-

ny hodnoty NDVI a jsou poskytovány uživatelům ja-

ko tzv. standardní produkty, a to ve většině případů 

zdarma. Časové rozlišení těchto standardních pro-

duktů však není jako u  původních snímků jeden 

den, ale horší (například osm dní). Protože se k vý-

počtu NDVI využívá snímků z optické části spek tra, 

je nutné eliminovat vliv oblačnosti, která v  těchto 

krátkých vlnových délkách záření pohlcuje a  zne-

možňuje výpočet vegetačního indexu. Odfi ltrování 

vlivů oblačnosti je založeno na sestavování snímků, 

které jsou v každém obrazovém prvku tvořeny maxi-

mální hodnotou indexu ze snímků pořízených v po-

sledních 8, resp. 16 dnech. Tyto produkty se označují 

jako kompozitní hodnoty (MVC — Maximum Value 

Composite). Metoda předpokládá, že během 8, resp. 

16 dní se alespoň jedenkráte na ploše každého pixelu 

nevyskytuje oblačnost a pixel tak obsahuje hodnotu 

vegetačního indexu. 

Nejdelší řadu NDVI vypočtenou ze snímků radio-

metru AVHRR nabízejí od roku 1981 družice NOAA. 

Prostorové rozlišení snímků je 1 100 m, ale sestavo-

vané mapy NDVI mají rozlišení 8 km. Významným 

zdrojem údajů pro výpočet řad NDVI, ale i  jiných 

standardních produktů využitelných k monitorování 

sucha, jsou snímky z radiometru MODIS umístěné-

ho na družicích Terra, resp. Aqua. Tyto je možné vy-

užívat od roku 1999 a prostorové rozlišení snímků se 

pohybuje v rozmezí 250–1000 m. Od roku 1998 jsou 

k dispozici řady NDVI sestavené ze snímků skene-

ru VEGETATION na družicích SPOT. Od roku 2000 

existují také řady NDVI pořízené družicemi METOP, 

které provozuje EUMETSAT a které mají od  téhož 

roku stejné parametry snímků i výsledných produktů 

jako družice NOAA. Skenery AVHRR i MODIS po-

řizují snímky také v několika intervalech termálního 

záření, které lze rovněž využít k sestavování spektrál-

ních indexů (Vogt et al., 2000). 

Organizace Joint Research Centre při Evrop-

Obr. 32. Princip výpočtu fenologických charakteristik na základě 
shlazených hodnot časové řady NDVI; původní řada je modře, 
shlazená červeně; a, b, c — začátek, konec a délka vegetační 
sezony, d — bázová hodnota, e — čas výskytu poloviny vegetační 
sezony, f — maximální hodnota, g — amplituda, h, i — plocha 
charakterizující množství vegetace v průběhu vegetační sezony 
(převzato z http://www.nateko.lu.se/timesat/timesat.asp)
Figure 32. Some seasonality parameters generated from NDVI 
time series: a — beginning of vegetation season, b — end of 
season, c — length of season, d — base value, e — time of middle of 
season, f — maximum value, g — amplitude, h — small integrated 
value, i — large integrated value (adapted from http://www.
nateko.lu.se/timesat/timesat.asp)

S
U

C
H

O
 V

žívané ke ívané k
proti jiným oti jiným

vého průzkuho prů

bě družicobě družic

ploch a oploch 

y druždru

V
Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 kém r

rů. I když v. I když 

ndexů umodexů umo

kým prostorom prost

KONOS s roONOS s r

ovýchto systéchto sy

ro monitorovmonitor

využívanýmužívaným

hou letu, kteu letu, 

nně a  jejichžě a  jejich

olem 1 km. Zm 1 km

noty NDVI ay NDVI

v. standardnítandardn

rma. Časovéma. Časov

uktů však nvšak 

den, ale horšn, ale h

počtu NDVpočtu ND

je nutnéje nutn

krátkýkrátk

možňmo

vlivv

k

 charakteristik ncharakteristi
VI; původní řad; původní 

ek, konec a dékonec a 
čas výskytu povýskytu p

a, g — amplitudg — ampli
etace v průběhce v průbě

eko.lu.se/timesau.se/tim
ality parametery paramete

ing of vegetatng of veget
ason, d — base ason, d — bas

 value, g — ame, g — a
ntegrated valuegrat

sat/timesat.asp/timesat

S
O

U
Č

udiu suchdiu su
e v

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T

é pospos

prostorové ostorov

e snímků jsonímků j

sou poskytovu poskyt

produkty, a tdukty,

rozlišení těchzlišení tě

ní jako u  půjako u 

(například onapříklad

I využívá snívyužívá s

eliminovat vminova

h vlnových dvlnových

uje výpočet vvýpoč

ů oblačnosti blačnost

eré jsou v kažé jsou v 

mální hodnoální hodn

sledních 8, ledních 

jako komjako kom

CompoComp

16 dn16 d

nevnev

vezákladě kladě 
je modře, odře, 

ka vegetační vegetační 
viny vegetační vegetač

, h, i — plochah, i — ploc
vegetační sezogetační se

/timesat.asp)mesat.asp)
generated fromerated fro

n season, b —ason, b 
alue, e — time ofe, e — time 

itude, h — smaltude, h — sm
(adapted fromadapted fro



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 67

ské komisi poskytuje v  rámci projektu European 

 Drought Observatory (EDO) celkem 12 standard-

ních produktů využitelných k monitorování a pre-

dikci výskytu sucha a půdní vlhkosti. Jejich seznam 

a  základní parametry jsou shrnuty na  stránkách 

EDO (http://edo.jrc.ec.europa.eu). Další informace 

o dostupných družicových snímcích či standardních 

produktech využitelných ke studiu sucha metodami 

dálkového průzkumu je možné nalézt na stránkách 

Evropské kosmické agentury (ESA — https://earth.

esa.int/web/guest/data-access). Například ze sním-

ků MERIS jsou vytvářeny mapy fAPAR s rozlišením 

2–8 km s frekvencí 10 dnů. 

3.5.4 Příklady využití družicových 
systémů ke studiu sucha 
V  případě průměrování NDVI z  určitého území 

a  části sezony během několika let můžeme zjistit 

„normální“ stav vegetace. Následně se nabízí mož-

nost hodnotit stav vegetace v dané sezoně vzhledem 

k normálu. Pokud je tento přístup aplikován v oblas-

tech, kde významným limitujícím faktorem pro stav 

vegetace je voda, pak stanovení odchylky NDVI da-

Obr. 33. Odchylka NDVI za srpen roku 1993 vzhledem 
k průměru za předchozích 20 let pro území Severní Ameriky 
(upraveno podle http://www.earthobservatory.nasa.gov/
Features/MeasuringVegetation/measuring_vegetation_3.php)
Figure 33. NDVI anomaly in North America for August 
1993, using mean NDVI for the same month over the past 20 
years (adapted from http://www.earthobservatory.nasa.gov/
Features/MeasuringVegetation/measuring_vegetation_3.php)

Obr. 34. Výstup nástroje VegDRI (index vegetační odezvy na sucho) pro území USA dne 8. září 2014 (upraveno podle http://vegdri.
unl.edu/)
Figure 34. VegDRI (Vegetation Drought Response Index) for the US territory on 8 September 2014 (adapted from http://vegdri.unl.
edu/) S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

I
a-

3. Odchylka Odchylka
ěru za předchu za před

veno podlepod
tures/Measurin/Measu

gure 33. ure 33. N
1993, using m93, using 
years (adapyears (ada
Features/MFeatures/

Obr. 34.. 34. VýstuVýs
unl.edu/)nl.edu/)
Figure 34. gure 3

)

D
O

U
C

N
O

S

DVI za srpen za srp
zích 20 let proh 20 let p
http://www.ettp://ww

Vegetation/megetation/m
VI anomaly inanomaly 

an NDVI for thNDVI for 
d from http://rom http

asuringVegetatringVege



68 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

né sezony nebo její části může posloužit jako dob-

rý indikátor výskytu sucha, včetně sucha zeměděl-

ského, jsou-li v rámci studované oblasti významněji 

 zastoupeny polní plodiny. Příklad využití tohoto pří-

stupu je patrný z obrázku 33, který ukazuje odchylku 

NDVI v průběhu měsíce srpna roku 1993 vzhledem 

k  posledním 20 letům na  území Severní Ameriky. 

V uvedeném roce byly ve státech Severní a Jižní Da-

kota, Alberta a Saskatchewan zaznamenány vysoké 

srážkové úhrny (vedoucí až k povodním v oblasti ře-

ky Missouri), které doprovázel bujný stav vegetace. 

Naproti tomu na východě USA se ve stejném obdo-

bí promítly velmi nízké srážkové úhrny do negativ-

ního stavu vegetace.

Ukázka výstupu „hybridního“ indexu VegDRI in-

tegrujícího vegetační indexy odvozené z družicových 

dat, meteorologických údajů a vybraných biofyzikál-

ních parametrů monitorovaného území je na obráz-

ku 34. Jedná se o výstupní mapu VegDRI pro území 

USA pro den 8. září 2014.

V současné době je v České republice pro hod-

nocení odchylek ve stavu vegetace, které mohou být 

zapříčiněny výskytem sucha, využíván index NDVI 

(Semerádová et al., 2014). Jako tzv. „Dopady na ve-

getaci“ jsou v rámci webového rozhraní http://www.

intersucho.cz prezentovány pro každý týden relativní 

odchylky NDVI. Jedná se o mapy Relativní kondice 

polních plodin a travních porostů, Relativní kondi-

ce veškeré vegetace a Změny relativní kondice pol-

ních plodin a travních porostů oproti minulému týd-

nu. Pro zpracování těchto výstupů jsou využita data 

NDVI v  rozlišení 250  m, dostupná zpravidla pro 

kaž dý den od roku 2000 (zdroj MODIS nesený dru-

žicí Terra). Pro potlačení vlivu oblačnosti je využívá-

na sada kroků naprogramovaných do samostatného 

soft waru, který je schopen rozpoznat a vyřadit prav-

děpodobně chybné hodnoty. Následně jsou data pro 

jednotlivé typy využití ploch integrována na území 

5 x 5 km a do týdenního kroku. Ve výstupech jsou 

pak zvlášť hodnoceny odchylky (pro daný čtverec 

5 x 5 km v rámci aktuálního týdne vzhledem k prů-

měrným hodnotám od roku 2000) pro území s pol-

ními plodinami a travními porosty a zvlášť při uvá-

žení veškeré vegetace. Odchylky týdenních hodnot 

NDVI jsou pak uváděny jako tzv. relativní kondice 

vegetace nebo-li procento průměrné aktuální zele-

nosti PAAG (Percent of average actual greenness). 

Na obrázku 35 je uveden příklad vývoje PAAG mezi 

12. a 26. týdnem roku 2012 v porovnání s intenzitou 

sucha za stejné období. Příklad zachycující relativní 

Obr. 35. (a) Vizualizace intenzity sucha mezi 12. a 26. týdnem roku 2012 a (b) porovnání s odchylkou NDVI za veškerou vegetaci 
jako procento průměrné aktuální zelenosti (PAAG)
Figure 35. (a) Visualization of drought intensity for the period between the 12th and the 26th week of the year 2012 and (b) 
comparison with NDVI anomaly for all vegetation expressed as percentage of average actual greenness (PAAG)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ýt ýt

DVI VI

na ve-ve-

//www.www.

ny relat

ostů oproti mtů oproti

to výstupů jsvýstupů js

0  m, dostupm, dost

000 (zdroj M00 (zdroj 

lačení vlivu oení vliv

aprogramovarogramo

ý je schopen re schopen

hybné hodnobné hod

typy využití py využit

a do týdenndo týden

ášť hodnoceť hodno

km v rámci m v rámc

rným hodnoým hodn

ími plodinamodin

žení veškeréní vešk

NDVI jsouNDVI js

vegetacevegetac

nosti Pnost

Na oNa

12.1

s

Obr. 35.br. 35. (a)(
jako procenjako proc
Figure 3Figure

mparipa

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ty. NáNá

loch integrch integ

ho kroku. V kroku. 

ny odchylky odchylk

ktuálního týdálního

ám od roku 2 od roku

i a travními travním

vegetace. Odgetace. O

pak uváděnyak uvádě

nebo-li procbo-li p

AAG (PercenG (Perc

rázku 35 je uzku 35 j

a 26. týdnem6. týdnem

cha za stejnéa za ste



VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA 69

kondici vegetace a její změnu oproti minulému týd-

nu pro 29. červen 2014, kdy bylo téměř celé území 

České republiky postiženo epizodou sucha, je uve-

den na obrázku 36. 

Družicově snímaný stav vegetace může poslou-

žit i k odhadu výnosů významných plodin. Obrázek 

37 zachycuje vztah mezi kumulovanými hodnota-

mi „vylepšeného“ vegetačního indexu EVI (za  ob-

dobí 22. dubna–11. července) a dosaženými výnosy 

pšenice ozimé v okresech Znojmo a Olomouc v le-

tech 2000–2014. Na tomto principu pak lze hodnotit, 

do jaké míry se průběh podmínek v klíčových obdo-

bích (včetně výskytu sucha) projeví na stavu vegeta-

ce a  tvorbě výnosů. Ukázky výsledků predikce vý-

nosů pšenice ozimé a ječmene jarního pro rok 2014 

jsou uvedeny v obrázku 38. Tato predikce byla pro-

vedena na základě dat EVI dostupných k 11. červen-

ci 2014 (tedy ve většině případů ještě před sklizní), 

kdy byly využity jednoduché lineární modely zachy-

cující vazbu mezi EVI a výnosy (kalibrované na zá-

kladě dat z let 2000–2013) pro jednotlivé okresy.

Obr. 36. Mapy Relativní kondice polních a travních porostů, Relativní kondice veškeré vegetace a Změny relativní 
kondice polních plodin a travních porostů oproti minulému týdnu. Pro konstrukci map bylo využito hodnot NDVI ke dni 
29. června 2014, kdy značná část území České republiky byla postižena epizodou sucha (http://www.intersucho.cz)
Figure 36. Maps of percentage of average actual greenness of fi eld crops and grasslands, of percentage of average actual greenness 
of all vegetation, and of change in percentage of average actual greenness of fi eld crops and grasslands, contrasted with the previous 
week. The maps are based on NDVI, and show the situation as of 29 June 2014 (http://www.intersucho.cz), when drought extended 
over a considerable part of the territory of the Czech Republic

Obr. 37. Vztah mezi kumulovanou hodnotou EVI (použity 
16-denní kompozitní hodnoty) za období 22. dubna–
11. července a dosaženými výnosy pšenice ozimé v okre sech 
Znojmo a Olomouc v letech 2000–2014
Figure 37. Relationship between integrated EVI (as 16-day 
composites) from 22 April to 11 July and observed yields of 
winter wheat in the districts of Znojmo and Olomouc, 2000–2014

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

inulému týdulému tý

měř celé územř celé ú

ou sucha, je usucha, je

getace může etace můž

mných plodiných plod

umulovanýmmulovaný

ního indexuho inde

vence) a dosance) a do

ech Znojmoh Znojm

omto principomto princ

ůběh podmínpodm

kytu sucha) pu su

nosů. Ukázksů. Uká

ozimé a ječm

ny v obrázkuv obrá

a základě datákladě d

(tedy ve větedy ve v

yly využity jey využity

cí vazbu mezvazbu m

adě dat z let ě dat z 

tů, Relativní kRelativní
ýdnu. Pro konu. Pro ko

ky byla postibyla po
fi eld crops andfield crops an

ual greenness ogreennes
as of 29 June of 29 Jun

blicc

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N

mí 

ve-

poslou-ou-

Obrázek brázek

hodnota-odnota-

EVI (za  ob-VI (za  o

enými výnonými výn

a Olomouc vlomouc

u pak lze hodpak lze ho

k v klíčovýchk v klíčový

ojeví na stavojeví na sta

výsledků prýsledků 

mene jarního e jarníh

38. Tato pred. Tato pr

EVI dostupnýdostup

ině případů ě případů

oduché linduché l

no

ndice veškeréce veške
rukci map bylci map 

ena epizodou epizod
rasslands, of pesslands, of 

fi eld crops and d crops a
014 (http://wwhttp://w



70 VÝCHOZÍ ÚDAJE A METODY PRO STUDIUM SUCHA

Obr. 38. Odhad výnosů ječmene jarního (a) a pšenice ozimé (b) v okresech Znojmo, Hodonín a Olomouc v roce 2014. Odhad byl 
proveden na základě kumulovaných hodnot EVI v dané sezoně ke dni 11. července 2014
Figure 38. Estimates of spring barley (a) and winter wheat (b) yield for the Znojmo, Hodonín and Olomouc districts for the year 2014. 
The prediction is based on accumulated values of EVI through the vegetation season up to 11 July 2014

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

o, Hodonín a OHodonín a
201414

mo, Hodonín anHodonín a
ason up to 11 Jun up to 11

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

omouc vouc

Olomouc districomouc dist
y 201414



Střední Evropa není obecně považována za  region, 

kde by sucho mělo či mohlo mít zásadní dopa-

dy na fungování ekosystémů a lidskou společnost. 

To platí zvlášť při hodnocení regionálního klima-

tu v celoevropském kontextu, například v porovná-

ní se státy v oblasti Středozemního moře (Metzger 

et al., 2005). Nicméně i ve střední Evropě dochá-

zí tak jako v  jiných oblastech k  výskytu suchých 

epizod, které mohou mít zásadní dopady zejmé-

na na zemědělství, lesnictví či vodní hospodářství 

a zprostředkovaně i na další sektory národních eko-

nomik. Česká republika těží z relativně rovnoměr-

ného rozložení srážek, což ale při absenci velkých 

vodních toků, jezer i vysokých pohoří znamená, že 

se zde negativně projevují již relativně malé odchyl-

ky v množství a ročním rozložení srážek. Následu-

jící text v kap. 4.1 začíná hodnocením časoprosto-

rové variability sucha v  období 1961–2012 (resp. 

1981–2010), které je pokryto nejhustší sítí meteo-

rologických stanic. Tato analýza se opírá jak o často 

používané indexy sucha, tak i o výpočty modelem 

půdní vlhkosti SoilClim. Zabývá se také studiem 

variability sucha v celém období přístrojových po-

zorování a  analýzou hydrologického sucha podle 

vodoměrných pozorování. Podrobně se zřetelem 

na  meteorologické podmínky, synoptické příči-

ny a dopady jsou hodnoceny roky s vybranými ex-

trémními suchými epizodami. V další části kapitoly 

jsou využity dokumentární údaje, které v kombina-

ci s informacemi z období přístrojových pozorová-

ní umožnily sestavit pětisetletou chronologii su-

cha v českých zemích rozšířenou o popis vybraných 

extrémních roků z 16.–18. století (kap. 4.2). Tyto 

studie jsou doplněny analýzou dlouhodobé chro-

nologie dubu se zřetelem na  identifi kaci suchých 

období (kap. 4.3). Na základě dokumentárních pra-

menů a přístrojových pozorování je pak prezento-

vaná pětisetletá chronologie sucha (kap. 4.4). Zís-

kané poznatky o variabilitě sucha v českých zemích 

jsou následně hodnoceny v širším středoevropském 

kontextu (kap. 4.5). 

4.1 SUCHO V OBDOBÍ 
PŘÍSTROJOVÝCH POZOROVÁNÍ
4.1.1 Teplota vzduchu, srážky a sucho 
v období 1981–2010

Obrázek 39 ukazuje rozložení průměrných roč-

ních teplot vzduchu a úhrnů srážek v České repub-

lice v období 1981–2010, sestavené na základě údajů 

klimatologických a  srážkoměrných stanic, poskyt-

nutých ČHMÚ. Závislost změny teploty vzduchu 

na  nadmořské výšce se projevuje nejvyššími prů-

měrnými ročními teplotami v nejnižších polohách 

a nejnižšími ročními teplotami v horských oblastech 

(obr. 39a). V nejteplejších částech Polabí a středních 

Čech, stejně jako v oblasti jižní a jihovýchodní Mo-

ravy, překračují roční teploty 9 °C, zatímco v nejvyš-

ších polohách Krkonoš, Jeseníků a  Šumavy klesají 

pod 2 °C. Závislost na nadmořské výšce, kombino-

vanou s návětrnou a závětrnou polohou jednotlivých 

míst, lze najít také v případě rozložení průměrných 

ročních úhrnů srážek (obr. 39b). K  nejdeštivějším 

místům patří horské oblasti, zejména Jizerské ho-

ry, Krkonoše, Šumava, Orlické hory, Jeseníky a Mo-

ravskoslezské Beskydy, kde roční úhrny přesahují 

1200 mm. Nejteplejší oblasti republiky jsou zároveň 

i nejsuššími, protože úhrny zde klesají pod 500 mm. 

K sušším regionům se řadí také oblast Poohří s pá-

sem území táhnoucím se na Plzeňsko, dále Povlta-

ví a také část středního a horního Pomoraví. Oblas-

ti s nejvyššími teplotami a nejnižšími srážkami, tedy 

nejrizikovější s ohledem na možný výskyt suchých 

epizod, představují zároveň zemědělsky nejvýznam-

nější regiony České republiky.

Roční chod průměrné teploty vzduchu se vy-

značuje jednoduchou vlnou s maximem v červen-

ci a  s  minimem v  lednu, jak je dokumentováno 

pro vybraná třicetiletí v teplotní řadě českých zemí 

(obr. 40). Červencovému maximu se blížily v období 

1801–1830 teploty srpna (nižší jen o 0,1 °C), přičemž 

v následujícím třicetiletí činila diference mezi oběma 

měsíci 0,2 °C. Větší variabilitu lze zaznamenat v pří-

padě ročního chodu srážek. Maxima v něm připa-

dají převážně na červenec, ale mohou být přesunuta 

i na červen (období 1801–1830, kdy červen s 86 mm 

byl následován srpnem s  85  mm, a  1861–1890). 

4. ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA 
SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

u-

sto--

(resp. sp. 

meteo-eteo-

ak o často o často 

y modelem modelem

aké studiemké studie

strojových projových

ého sucha po sucha 

robně se zřebně se z

y, synopticksynoptic

roky s vybraoky s vyb

mi. V další čá. V další

ní údaje, kterúdaje, kt

obí přístrojoví přístro

pětisetletouětisetleto

h rozšířenouh rozšířeno

z 16.–18. sto.–18. s

něny analýzny 

se zřetelem zřetele

4.3). Na zák

strojových projovýc

setletá chrotletá chr

oznatky o varnatky o v

následně hodledně ho

textu (kap. 4xtu (kap

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

BDOBÍDOBÍ 
CH POZOPOZO

vzduchu, sduchu, 
81–2010–2010

ukazuje rokazuje r

vzduchu a úzduchu a

dobí 1981–20bí 1981–2

ologických agických 

ch ČHMÚ. ZČHMÚ.

nadmořské ořsk

měrnými ročnrnými r

a nejnižšíminejnižším

(obr. 39a).(obr. 39a

Čech, steČech, s

ravy, pravy,

ších ších

pop

v

CH

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

dle e 

elem em 

příči-či-

nými ex-mi ex-

sti kapitoly kapitoly

v kombina-kombin

ých pozorovh pozoro

chronologii onologi

o popis vybrapopis vyb

etí (kap. 4.2etí (kap. 4

ou dlouhodou dlouhod

na  identifi kaidentifi k

adě dokumeně dokum

ozorování je orování j

ologie suchagie suc

abilitě suchailitě such

eny v širšíny v šir

U
D

O
U

C
N

O
S

Tložení průžení pr

hrnů srážek vnů srážek

0, sestavené sestaven

srážkoměrnýžkomě

ávislost změislost zm

ýšce se projce se pr

ími teplotami teplota

ročními tepločními tep

V nejteplejšícnejteple

ně jako v objako v o

ekračují ročnračují r

polohách Krkohách K

2 °C. Závisl°C. Záv

nou s návětrou s návět

míst, lze najíst, lze n

ročních úhročních ú

místům místům

ry, Krkoy, Kr

ravskravs

12012

i n



72 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Pozoruhodný je také výskyt podružných maxim 

v ročním chodu v podzimních měsících (říjen 1921–

1950, listopad ve všech třicetiletích mezi roky 1804 

a 1890 a dále v letech 1951–1980) a v prosinci (1891–

1920, 1981–2010). Při poklesu srážek v červenci se 

projevilo druhotné maximum také v srpnu (1804–

1830, 1861–1890) a  v  letech 1981–2010 dokonce 

i  v  březnu. Minima se objevují výhradně v  únoru 

Obr. 39. Průměrná roční teplota vzduchu (a) a průměrný roční úhrn srážek (b) na území České republiky v období 1981–2010 
Figure 39. Mean annual air temperatures (a) and mean annual precipitation totals (b) for the territory of the Czech Republic in the 
1981–2010 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 evují v

Obr. 39. br. 39. PrůmP
Figure 39.Figure 3
1981–2011981–2



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 73

Obr. 40. Roční chod průměrné teploty vzduchu (1) a množství srážek (2) v českých zemích ve vybraných třicetiletích období 1801–
2010 (pro srážky je první období 1804–1830)
Figure 40. Annual variations in mean air temperature (1) and precipitation total (2) in the Czech Lands during selected 30-year 
periods between 1801 and 2010 (1804–1830 is the fi rst period for precipitation)

S
U

C
H0. Roční chod pRoční cho

(pro srážky je o srážky j
ure 40.e 40. AnnuaAnn

riods between ds betwe

S
O

měrné teplotyrné teplo
bí 180í 1



74 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

s výjimkou období 1921–1950, kdy nejnižší měsíč-

ní úhrn srážek připadl na  březen. V  letech 1861–

1890 byly srážky v únoru nižší jen o 1 mm než v led-

nu. V případě jednotlivých stanic může být ale roční 

chod srážek dosti odlišný i mezi jednotlivými část-

mi republiky, jak bylo dokumentováno na příkladu 

období 1961–2000 zpracovaného v Atlasu podnebí 

Česka (Tolasz et al., eds., 2007). 

4.1.2 Časoprostorová analýza sucha 
v období 1961–2012
Prvním krokem při hodnocení výskytu sucha 

na území České republiky v období 1961–2012 by-

la kvantifi kace počtu stanic v suché epizodě. Pro ty-

to účely byly vyhodnoceny indexy sucha pro 268 

klimatologických a 787 srážkoměrných stanic, při-

čemž hodnoty teplot vzduchu nezbytné pro výpo-

čet indexů sucha byly pro srážkoměrné stanice inter-

polovány na základě údajů klimatologických stanic. 

Pro hodnocení krátkodobých epizod sucha (s dobou 

 trvání jednoho měsíce) byl použit Palmerův Z-in-

dex a SPEI-1. Jak vyplývá z obr. 41, je výskyt suchých 

epizod na studovaném území běžný a až na několik 

málo období (například březen–duben 2006 či sr-

pen–září 2010) probíhaly krátkodobé epizody su-

cha alespoň na  jedné ze  787 hodnocených stanic 

(obr.  41). Celkově se vyskytlo osm epizod, ve  kte-

rých oba zvolené indexy vykazovaly mírné až ex-

trémní sucho na více než 90 % stanic: prosinec 1963, 

únor 1964, červen 1976, červenec 1983, květen 1992, 

červen 1994, červen a srpen 2003, duben 2007 a lis-

topad 2011. Mezi nejextrémnější období z pohledu 

počtu postižených stanic patřil duben 2007 a listo-

pad 2011 s více než 99 % stanic zasažených suchou 

epizodou. Pro hodnocení déletrvajících suchých ob-

dobí byly použity SPEI-12 a PDSI. Z obr. 41 vyplý-

vá, že maximální percentuální podíl stanic postiže-

ných suchem je nižší než v  případě krátkodobého 

sucha. Současně je patrná vyšší perzistence epizod 

sucha v případě PDSI (oproti SPEI-12), což je dáno 

Obr. 41. Percentuální podíl počtu stanic v České republice (z celkem 787 stanic), postižených epizodou meteorologického sucha, 
stanoveného na základě Z-indexu, SPEI-1, SPEI-12 a scPDSI; období 1961–2012 
Figure 41. Percentage of stations in the Czech Republic (of 787 stations) affected by drought episode (moderate — 
yellow; intensive — orange; extreme — dark red) based on Z-index, SPEI-1, SPEI-12 and scPDSI in the 1961–2012 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ezen–

y krátkodobkrátkodo

ze  787 hodn787 hodn

vyskytlo osmkytlo 

ndexy vykazoexy vyka

ce než 90 % než 90 %

n 1976, červe1976, čer

erven a srpenven a srp

Mezi nejextrezi neje

ižených stanných sta

s více než 9více než

ou. Pro hodnPro hod

byly použityy použit

že maximálnmaximá

ých suchem uchem

sucha. Součcha. So

sucha v přsucha v p

Obr. 41. br. 41. PercP
stanovenéhostanovené
Figure 4Figure
ellow; ow;

O
U

C
N

O
S

T

mnějněj

c patřil dubatřil du

 % stanic za stanic z

cení déletrvaní déletr

SPEI-12 a PDEI-12 a

percentuálnercentuá

e nižší než vnižší než

sně je patrnáě je patr

padě PDSI (odě PDSI 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 75

z větší části zahrnutím půdního profi lu do výpočtu 

PDSI. Z tohoto důvodu počet ohrožených stanic na-

růstá u PDSI v porovnání s SPEI-12 pomaleji a také 

pomaleji klesá. Zároveň platí, že kulminace krátko-

dobých epizod obvykle nekoresponduje s kulmina-

cí epizod dlouhodobých. Například podle SPEI-12 

bylo nejvíce stanic postiženo dlouhodobým suchem 

ke konci roku 2003, ale z pohledu SPEI-1 již epizoda 

sucha v tomto období skončila a počet stanic zasa-

žených suchem byl nízký. Jde ale o logický důsledek 

metody výpočtu založené na anomálii vodní bilan-

ce (u  PDSI i  SPEI), kdy hodnota indexu v  daném 

měsíci závisí podstatně více na měsících předcháze-

jících. Obdobné výsledky byly získány i při vyhod-

nocování Z-indexu a PDSI a korespondují s poznat-

ky z literatury (například McKee et al., 1993; Heim, 

2002). Z pohledu výskytu dlouhodobých epizod su-

cha vyniká svojí délkou a plošným rozsahem sucho 

v první polovině osmdesátých let a dále pak v prv-

ní polovině devadesátých let minulého století. Nej-

výraznější zastoupení stanic postižených extrémním 

suchem bylo všemi indexy (s  výjimkou PDSI) za-

znamenáno v roce 2003, což vyniká zvláště v přípa-

dě SPEI-12. Nicméně i v případě PDSI jde o epizodu 

mimořádnou, byť procento suchem zasažených sta-

nic bylo nižší. Souviselo to s relativně vysokým na-

sycením půdního profi lu na počátku epizody, které 

SPEI nebere v úvahu. Nicméně po vyčerpání záso-

by půdní vláhy došlo k dramatickému zvýšení počtu 

stanic postižených suchem i podle PDSI, přičemž se 

jednalo o nejrychlejší expanzi takového území za ce-

lé studované období (obr 41).

Z několika možných způsobů prezentace výstu-

pů indexů sucha v mapové podobě (například po-

čtem suchých epizod či dobou trvání) bylo upřed-

nostněno vyjádření percentuálním podílem měsíců 

postižených suchem, ke kterému byla využita tzv. re-

lativní modifi kace indexů sucha (Dubrovský et al., 

2009). Rozdíl oproti metodice výpočtu indexů pre-

zentované v kap. 3.1.1 spočívá v odvození tzv. klima-

tologické reference ze souboru všech stanic (niko-

liv pro každou ze stanic zvlášť). Jak plyne z obr. 42, 

jsou suchými epizodami nejvíce postihovány okresy 

na jižní Moravě (zejména Znojmo, Břeclav, Hodonín 

Obr. 42. Percentuální podíl měsíců s výskytem suché epizody (intenzivní sucho a horší) v České republice podle relativního Z-indexu 
a PDSI pro celý rok (a) a letní půlrok (duben–září) (b) v letech 1961–2012
Figure 42. Percentage of months affected by drought episode (intense drought and worse) in the Czech Republic in terms of relative 
Z-index and PDSI for the whole year (a) and summer half-year (April–September) (b) in the 1961–2012 periodS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 relativ

a počátku epočátku 

cméně po vyméně po vy

dramatickémmatick

chem i podleem i podl

ší expanzi takxpanzi 

bí (obr 41).(obr 41)

možných způžných zp

ha v mapovv map

h epizod či epizod č

vyjádření perádření p

ých suchem, suchem

modifi kace odifi kace

). Rozdíl oprRozdíl op

tované v kapé v k

ologické refegické r

liv pro každv pro kaž

jsou suchýjsou such

na jižní Mna jižn

r. 42. 42. 2 PercentPerc
PDSI pro celý SI pro ce

Figure 42.gure 42. Pe
Z-index and index a

O
U

C
N

O
S

T

podoodo

obou trvánou trvá

entuálním ptuálním 

e kterému bykterému b

ndexů sucha xů suc

ti metodice metodice

3.1.1 spočívá1.1 spočí

ence ze soubce ze so

u ze stanic zze stanic

mi epizodamepizod

Moravě (zejméavě (zejm



76 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

a Brno-venkov) a dále pak ve středních a severozá-

padních Čechách (zejména Mělník, Kladno, Nym-

burk, Litoměřice a Louny). Suché periody se zde vy-

značují nejen vysokou četností krátkodobých epizod 

(více než 80 během 52 let), ale v porovnání se zbyt-

kem území i podstatně větší intenzitou, perzistencí 

a poměrně dlouhým trváním. Naopak v oblasti po-

hraničních pohoří a  na  Českomoravské vrchovině 

jsou suché epizody zaznamenávány jen sporadicky, 

i když jejich výskyt nelze zcela vyloučit ani v těch-

to polohách. Jedná se ovšem jen o  epizody krátké 

a nepříliš intenzivní, při nichž relativní Z-index jen 

zřídka klesne pod hodnotu –1,25. Mezi nížinné ob-

lasti s relativně malou pravděpodobností výskytu su-

chých epizod patří Ostravsko a okolí Moravské brá-

ny, stejně jako jižní a západní Čechy. Neplatí to ale 

pro významné produkční oblasti Hané a  východ-

ních Čech, které nebyly dosud považovány za úze-

mí ohrožovaná suchem, ale kde se situace v průběhu 

posledních 50 let poměrně zásadně změnila. Z obr. 

43 je zřejmý výskyt krátkodobých intenzivních epi-

zod sucha. Zatímco v šedesátých a sedmdesátých le-

tech minulého století se krátkodobé intenzivní epi-

zody sucha na Hané a na východě Čech vyskytovaly 

maximálně v 20–30 % vegetačních sezon, a to zejmé-

na v jejich druhé polovině v červenci–září, které je 

z pohledu produkce většiny plodin méně významné, 

v letech 2001–2012 se již intenzivní epizody objevo-

valy v 30–50 % sezon s výrazným nárůstem patrným 

zejména v květnu a v červnu. 

Přes jisté zpomalení dynamiky nárůstu su-

chem ohrožených území v České republice v obdo-

bí 2001–2012 pokračoval trend rozšiřování suchem 

ohrožených oblastí. Porovnání období 1991–2000 

s  roky 2001–2012 z pohledu výskytu všech epizod 

sucha (obr. 45–46) pouze s epizodami vyšší intenzity 

(obr. 43–44) ukazuje, že v devadesátých letech minu-

lého století byla vyšší frekvence intenzivnějších epi-

zod sucha, zatímco po roce 2000 se vyskytovalo více 

suchých epizod menší intenzity. Rozdíl v charakteru 

suchých epizod mezi oběma obdobími je patrný ta-

ké z obrázku 41.

Použití SPEI-1 přineslo obdobné výsledky ja-

ko v případě Z-indexu co do počtu suchých epizod 

(obr. 41) i  průměrné délky jejich trvání. Výhodou 

Z-indexu je zohlednění variability půdních pod-

mínek a výpočet vodní bilance, což umožňuje lépe 

rozlišovat riziko výskytu suchých období mezi jed-

notlivými regiony. Při zahrnutí všech epizod sucha 

do analýzy (tedy Z-index < –1,25; obr. 45), je zřejmé, 

že celková expozice nejvíce postižených oblastí ros-

te, a to velmi zřetelně jak v Čechách, tak na Moravě, 

Obr. 43. Percentuální podíl měsíců s výskytem suché epizody v České republice podle relativního Z-indexu (intenzivní sucho a horší, tj. 
rZ-index < –2) pro duben–září v různých obdobích let 1961–2012
Figure 43. Percentage of months affected by drought episode in the Czech Lands in terms of relative Z-index (intense drought and 
worse, i.e. rZ-index <–2) in April–September in the 1961–2012 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

e-e

epi-i-

ovaly aly 

zejmé-jmé-

, které je které je 

u. 

dynamikydynamik

í v České repv České rep

oval trend rotrend

Porovnání orovnán

z pohledu vpohledu

6) pouze s eppouze s e

kazuje, že v dzuje, že v 

yla vyšší freka vyšší f

zatímco po rtímco po

epizod menšzod men

h epizod mezpizod m

brázku 41.ázku 41.

Použití SPEužití SP

o v případě Zípadě

(obr. 41) i  pbr. 41) 

Z-indexu Z-indexu

mínek a mínek 

rozlišorozli

notlinot

do d

ž

Obr. 43. br. 43. PercP
rZ-index < –rZ-index <
Figure 43Figure

rse, i.se

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

vencence

oce 2000 se v2000 s

intenzity. Roenzity. R

oběma obdoběma ob

1 přineslo opřineslo

-indexu co dndexu co

ůměrné délkměrné d

e zohledněnzohledně

výpočet vodnpočet v

at riziko výsriziko vý

ými regiony.mi regio

nalýzy (tedy lýzy (ted

celková expelková e

te, a to velmi a to velm



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 77

Obr. 44. Percentuální podíl měsíců s výskytem suché epizody v České republice podle relativního PDSI (intenzivní sucho a horší, tj. 
rPDSI < –3) pro duben–září v různých obdobích let 1961–2012
Figure 44. Percentage of months affected by drought episode in the Czech Republic in terms of relative PDSI (intense drought and 
worse, i.e. rPDSI <–3) in April–September in the 1961–2012 period

Obr. 45. Percentuální podíl měsíců s výskytem suché epizody v České republice podle relativního Z-indexu (mírné sucho a horší, tj. 
rZ-index < –1,25) pro duben–září v různých obdobích let 1961–2012
Figure 45. Percentage of months affected by drought episode in the Czech Republic in terms of relative Z-index (moderate drought and 
worse, i.e. rZ-index <–1.25) in April–September in the 1961–2012 periodS
U

C

Obr. 45. . 45. PercePer

Z
E
M

ÍC
HČeské republicské republ

de in the Czechn the Cz
2 perioderiod

rZ-index < –1,-index < –
Figure 45. gure 4

e, i.e.i

B
U

D
O

Upodle relativníhdle relativ

Republic in termublic in t



78 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

a v  posledních letech i v nížinných částech Slezska. 

Zatímco v Čechách expanduje území postižené su-

chem východním směrem z původní jádrové oblasti 

ve stínu Krušných hor, rozšiřuje se jihomoravské „já-

dro“ směrem na sever. 

Při použití indexů sucha založených na  defi ci-

tu vodní bilance a  půdní vlhkosti za  delší období 

(SPEI-12, PDSI) vyniká perzistence sucha v případě 

PDSI (obr. 41). Stojí za povšimnutí, že na jižní Mora-

vě patří mezi oblasti nejvíce ohrožené výskytem su-

cha nivní půdy v povodí Dyje a Moravy, kde je po-

čet suchých epizod i délka jejich trvání nejvyšší. To 

je dáno relativně nízkými srážkami a vysokou poten-

ciální evapotranspirací v celé oblasti, což vede k ne-

dostatečné akumulaci vláhy v  půdním profi lu. Při 

lokální interpretaci výsledků Palmerových indexů, 

zejména u nivních půd, je však třeba mít na paměti, 

že použité metody nezohledňují vliv podzemní vo-

dy, který může být v řadě případů významný a zce-

la zásadně měnit vodní režim jednotlivých stanovišť. 

Rozbor prostorové variability indexů sucha 

na Moravě a ve Slezsku v období 1961–2012 byl do-

plněn také analýzou jejich lineárních trendů pro 

všechny zpracovávané stanice. Ke stanovení hodnot 

SPEI, Z-indexu a PDSI bylo využito původních me-

tod jejich výpočtu (podobně jako pro obr. 41) tak, 

aby je bylo možné porovnávat s výsledky zahranič-

ních autorů. SPEI, PDSI a Z-index byly doplněny SPI 

(McKee et al., 1993), který byl aplikován například 

v pracích Tolasze et al., eds. (2007) či Trnky et al. 

(2009a). Vzhledem k existující autokorelaci řad in-

dexů sucha byly trendy posuzovány nezávisle po jed-

notlivých měsících a  následně byl stanoven počet 

měsíců se statisticky významným pozitivním nebo 

negativním trendem, hodnoceným pomocí t-testu 

na hladině významnosti α = 0,05. Záporná hodno-

ta směrnice trendu svědčí o poklesu hodnot inde-

xu sucha, tedy indikuje tendenci k intenzivnějším či 

delším epizodám sucha ke konci období 1961–2012. 

Výsledky analýzy jednotlivých měsíců byly integro-

vány a prezentovány v podobě map, přičemž stanice 

byly rozděleny do skupin na základě počtu měsíců 

se statisticky významným trendem v daném měsíci. 

V případě, že na dané stanici nebyl prokázán statis-

ticky významný trend, byl hodnocen alespoň počet 

měsíců s kladnou či zápornou tendencí podle směr-

nice trendové přímky. 

Analýza řad SPI pro různá časová období ne-

prokázala podstatné změny v  období 1961–2012. 

Pro naprostou většinu stanic nebyl zjištěn statistic-

ky významný trend, který by ukazoval na vzestup-

nou nebo poklesovou tendenci SPI, což je v  souladu 

Obr. 46. Percentuální podíl měsíců s výskytem suché epizody v České republice podle relativního PDSI (mírné sucho a horší, tj. rPDSI 
< –2) pro duben–září v různých obdobích let 1961–2012
Figure 46. Percentage of months affected by drought episode in the Czech Republic in terms of relative PDSI (moderate drought and 
worse, i.e. rPDSI <–2) in April–September in the 1961–2012 period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

Í

ch Slezska. Slezska.

postižené su-stižené su

jádrové obladrové obl

homoravskéomoravs

aložených nažených n

kosti za  delkosti za  d

zistence suchtence su

všimnutí, že nmnutí, ž

více ohrožence ohrož

dí Dyje a MDyje a

délka jejich élka jejic

zkými srážkazkými sráž

pirací v celé cí v cel

umulaci vláhulac

pretaci výsleetaci vý

nivních půd, 

é metody nemetody

ý může být vmůže být

adně měnit vně měnit

Rozbor prozbor pr

a Moravě a veMoravě a 

plněn také aněn tak

všechny zpvšechny z

SPEI, Z-iSPEI, 

od jejid je

ÍC
Hv České republicské repub

ode in the Czecin the Cz
012 periodperiod

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

ti 

já-

defi ci-efi ci-

í období dobí 

v případě případě 

a jižní Mora-žní Mora

výskytem suýskytem

ravy, kde je vy, kde j

rvání nejvyšní nejvy

mi a vysokoua vysoko

oblasti, což vblasti, což 

v  půdním pv  půdním

ků Palmerovů Palmer

e však třeba však třeb

ohledňují vlihledňují v

řadě případůě přípa

dní režim jední režim j

ové variavé var

ob

aby je byloby je by

ních autoních aut

(McKee(McK

v prav pr

(200(20

de

O
U podle relativnídle relati

Republic in termublic in 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 79

s  výsledky analýzy v období 1961–2000 (Trnka et al., 

2009a). Naproti tomu indexy, které vedle srážkových 

úhrnů berou v úvahu i průměrnou měsíční teplotu 

vzduchu, resp. potenciální evapotranspiraci (Z-in-

dex, PDSI, SPEI-1, SPEI-12), vykázaly statisticky vý-

znamný trend na  poměrně značném počtu stanic. 

Jak v případě krátkodobých epizod sucha (Z-index, 

SPEI-1), tak i v případě epizod dlouhodobých (PDSI, 

SPEI-12), je zřejmý statisticky významný pokles 

hodnot indexů, zejména v posledních 20 letech stu-

dovaného období. Od dubna do září zvlášť dominu-

je poklesová tendence PDSI (obr. 47).

Na  339 stanicích (tj. 43,1  % ze  787 analyzova-

ných stanic) byl prokázán alespoň v  jednom měsí-

ci letního půlroku trend k nižším hodnotám PDSI 

(tedy k většímu suchu), zatímco pouze na 53 stani-

cích (6,7 %) se jednalo o trend k vyšším hodnotám 

indexu nejméně v jednom měsíci. Celkem 481 sta-

nic (61,1  %) zaznamenalo v  šesti měsících pokle-

sový trend oproti 254 stanicím (32,2 %) s převažu-

jící opačnou tendencí. Statisticky významný pokles 

hodnot PDSI nejméně ve  třech měsících byl pro-

kázán na 278 stanicích (35,3 %) oproti 37 (4,7 %) 

s opačným trendem, přičemž v přípdě všech měsí-

ců letního půlroku se jednalo o 163 (20,7 %), resp. 

19 (2,4 %) stanic. V  případě SPEI-12 jsou výsled-

ky méně průkazné. Tak 167 stanic (21,2  %) vyká-

zalo trend k nižším hodnotám tohoto indexu (tedy 

k většímu suchu) alespoň v jednom měsíci s opač-

nou tendencí pro 34 stanic (4,3 %). Podle SPEI-12 

dokonce 596 stanic (75,7 %) nevykazuje žádnou sta-

tisticky významnou změnu během celého sledované-

ho období, i když 2/3 stanic z tohoto počtu zazname-

naly ve všech šesti měsících statisticky nevýznamný 

pokles. Pokles hodnot SPEI-12 nejméně ve  třech 

měsících byl zjištěn pro 117 stanic (14,9 %) oproti 

24 stanicím (3,0 %) s opačným trendem; u 74 stanic 

(9,4 %) se jednalo o negativní trend ve všech měsí-

cích letního půlroku oproti 10 stanicím (1,3 %) s po-

zitivním trendem. Počet stanic s  trendem nazna-

čujícím častější či intenzivnější epizody sucha vůči 

stanicícm s  opačným trendem je tak u  Z-indexu, 

Obr. 47. Počet měsíců letního půlroku (duben–září) s negativním, resp. pozitivním trendem PDSI a SPEI-12 pro 787 stanic v České 
republice v období 1961–2012 (hodnocení trendů bylo provedeno odděleně pro jednotlivé měsíce v roce) 
Figure 47. Number of months within the summer half-year (April–September) with positive and/or negative trends of PDSI and SPEI-12 
for 787 stations in the Czech Republic in the 1961–2012 period (evaluation of trends established individually for each month of the 
year) S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 o o 16

dě SPEI-12 SPEI-12

167 stanic (27 stanic (2

dnotám tohotám to

poň v jednooň v jedn

4 stanic (4,3anic (4

c (75,7 %) ne75,7 %) n

nou změnu běu změnu 

dyž 2/3 stanic2/3 stan

h šesti měsícesti měsí

kles hodnotes hodno

byl zjištěn pyl zjištěn

icím (3,0 %)m (3,0 %

%) se jednalose jedna

h letního půlrho p

tivním trenm tr

čujícím častujícím ča

stanicícm stanicícm

. 47.7 Počet měPočet m
publice v obdobblice v ob

igure 47.ure 47. NumN
for 787 statior 787 stat
year)ear)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

z tohooho

ch statistickystatistic

SPEI-12 nejEI-12 n

ro 117 stanic117 stan

 opačným trpačným

o negativní negativn

oku oproti 10u oproti 

em. Počet sm. Počet

jší či intenziči inten

  opačným tpačným



80 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

SPEI-1, SPEI-12 a PDSI přibližně pěti- až sedminá-

sobný.

I  když v  zimním půlroce (říjen–březen) ne-

jsou trendy vzhledem k letnímu půlroku tak výraz-

né, jednoznačně převládají i v tomto případě stani-

ce se statisticky významným poklesem hodnot PDSI 

(257 stanic oproti 86 s opačným trendem, tj. 32,6 %, 

resp. 10,9 %), přičemž 111 stanic (14,1  %)  vyka-

zuje statisticky významný pokles hodnot inde-

xu ve všech měsících (obr. 48). Statisticky význam-

ný pokles hodnot SPEI-12 byl zjištěn pro 173 stanic 

(21,9  %) a  opačný trend alespoň v  jednom měsíci 

pro 31 stanic (3,9 %). Ve všech šesti měsících zim-

ního půlroku byl zaznamenán statisticky významný 

pokles pro 83 stanic (10,5 %), zatímco opačný trend 

 vykázalo 14 lokalit (1,8 %).

Obrázky 47 a 48 rovněž ukazují na poměrně vý-

raznou konzistenci a prostorovou homogenitu tren-

dů s praktickou absencí pozitivních trendů na sta-

nicích s  nadmořskou výškou pod 350  m. Vysoká 

frekvence výskytu trendů k většímu suchu ve střed-

ních a východních Čechách a také v Jihomoravském, 

Olomouckém a Moravskoslezském kraji velmi dob-

ře koresponduje s mapami relativních indexů sucha, 

prezentovaných na obrázcích 43–46. 

Ačkoliv lineární trendy potvrdily nárůst výsky-

tu krátkodobých epizod sucha, resp. jejich intenzi-

ty (SPEI-1, Z-index), jsou trendy PDSI a SPEI-12 vý-

raznější s  ohledem na  kumulativní efekt anomálií 

vodní bilance (SPEI) či půdní vlhkosti (PDSI). S vý-

jimkou SPI jsou negativní trendy všech indexů lépe 

patrné v letním půlroce.

4.1.2.1 Časoprostorová analýza půdní vlhkosti 

v období 1961–2012

V případě hodnocení epizod sucha na základě inde-

xů sucha je patrný trend k častějším či intenzivněj-

ším epizodám sucha. Nicméně s ohledem na způsob 

výpočtu indexů je velmi obtížné tento trend verifi ko-

vat pomocí měřených údajů, neboť při jejich výpočtu 

Obr. 48. Počet měsíců zimního půlroku (říjen–březen) s negativním, resp. pozitivním trendem PDSI a SPEI-12 pro 787 stanic v České 
republice v období 1961–2012 (hodnocení trendů bylo provedeno odděleně pro jednotlivé měsíce v roce) 
Figure 48. Number of months within the winter half-year (October–March) with positive and/or negative trends of PDSI and SPEI-12 
for 787 stations in the Czech Republic in the 1961–2012 period (evaluation of trends established individually for each month of the 
year)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 elativn

ích 43–46. h 43–46. 

ndy potvrdilyy potvrdily

od sucha, resucha,

 jsou trendy ou trend

m na  kumulaa  kum

PEI) či půdnI) či půd

u negativní tnegativn

ím půlroce.půlroce

asoprostorooprostor

bí 1961–2011961–20

padě hodnocdě hodno

sucha je patrcha je pa

m epizodámzodá

výpočtu indeýpočtu i

vat pomocvat pomo

br. 48. 48. Počet mPočet
epublice v obdublice v 

Figure 48. gure 48. N
for 787 statfor 787 st
year)year)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
Tá analýza půanalýza p

ní epizod suepizod

ný trend k čatrend k č

ucha. Nicméha. Nicm

xů je velmi obje velmi 

měřených úděřených ú

ů



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 81

nejsou plně zohledněny podmínky lokality (zejmé-

na půdní typ, geomorfologie terénu a také dynami-

ka vegetačního krytu). Proto byla v této kapitole jako 

indikátor výskytu sucha použita půdní vlhkost, vy-

počtená na základě postupu prezentovaného v kap. 

3.1.2, který odpovídající faktory v co největší mož-

né míře zahrnuje.

Z analýzy půdní vlhkosti vyplývá, že oblast střed-

ní Evropy, včetně České republiky, zaznamenala po-

měrně významné suché epizody v letech 2000, 2003, 

2007–2009 a  2011–2012. I  když z  hlediska zájmu 

o ně byly tyto případy zastíněny důsledky horkého 

léta 2003 v západní Evropě (například Ciais et al., 

2005) a mimořádným suchem v Rusku v roce 2010 

(například Trenberth, Fasullo, 2012), je ekonomický 

výsledek řady významných hospodářských činností 

v České republice ohrožován výskytem období su-

cha, byť krátkodobého (viz například Brázdil et al., 

2009b; Kolář et al., 2014). Trnka et al. (2009a) ukáza-

li, že anomálie půdní vlhkosti ve střední Evropě jsou 

spojeny s výskytem určitých typů synoptických si-

tuací, a že existuje výrazný trend nárůstu podmínek 

podporujících vznik sucha, zejména v období dub-

na–června, tedy v první polovině vegetační sezony. 

Právě dlouhodobé trendy zvýšené četnosti synoptic-

kých situací příznivých pro sucho přispěly podstat-

ně ke změně doby trvání a intenzity suchých epizod 

mezi lety 1961 a 2006. Některé studie navíc nazna-

čují, že předpokládané zvýšení teploty vzduchu 

ve střední Evropě bude doprovázeno změnou sezon-

ního rozdělení a pravděpodobně i velikosti ročních 

úhrnů srážek (Dubrovský et al., 2009), jak je dále 

ukázáno v kap. 7.2. Je proto možné, že častější výskyt 

sucha bude neutralizovat očekávané pozitivní účin-

ky delšího vegetačního období a snížení produktivity 

ekosystémů (Schaumberger et al., 2006; Trnka et al., 

2011a). Dřívější vyčerpání zásob vody v půdě dopro-

vázené výrazným poklesem půdní vlhkosti na začát-

ku sezony může také vést ke změnám v energetické 

bilanci území ve smyslu zvýšení podílu turbulentní-

ho toku tepla na úkor latentního tepla, a tím přispět 

ke  zvýšení pravděpodobnosti výskytu horkých vln 

(Seneviratne et al., 2006). 

Analýza změn půdní vlhkosti v posledních pě-

ti dekádách prezentovaná v  této kapitole se opírá 

o  denní minimální a  maximální teploty vzduchu, 

sumy globálního záření, srážkové úhrny, průměrné 

rychlosti větru a průměrné relativní vlhkosti vzdu-

chu interpolované do gridové sítě 500 x 500 m (blí-

že viz kap. 3.1.2). Takto získaná data pak sloužila 

k odhadu a následné analýze obsahu dostupné půd-

ní vláhy v kořenové zóně (od povrchu až do hloubky 

1,3 m) s použitím modelu SoilClim (viz kap. 3.1.2). 

Každému bodu gridové sítě byla přiřazena nejen od-

povídající hodnota retenční schopnosti půdy (obr. 

49a), ale také druh vegetačního krytu (obr. 49b), od-

povídající stadiu fenologického vývoje, a stupeň roz-

voje kořenů, stejně jako další parametry stanoviště, 

mezi které patří sklonitost, expozice a případně i za-

stínění horizontu. 

Pro vyhodnocení vhodnosti modelu SoilClim 

pro časoprostorovou analýzu sucha v oblasti České 

republiky bylo nutné konfrontovat schopnost mo-

delu reprodukovat klíčové parametry vodní bilance 

s naměřenými údaji na vybraných stanicích a expe-

rimentálních lokalitách (obr. 49). V první řadě by-

ly využity denní hodnoty aktuální evapotranspirace 

ETa stanovené na  základě metody eddy kovarian-

ce a Bowenova poměru. Hodnoty modelované refe-

renční evapotranspirace byly konfrontovány s mě-

řením denní referenční evapotranspirace pomocí 

přístrojů ET-Gage na lokalitách Domanínek a Žab-

čice. Vedle toho byly denní a měsíční hodnoty půd-

ní vlhkosti vypočítané modelem SoilClim porov-

nány s  měřením na  reprezentativních stanovištích 

v České republice a v Rakousku v různých klimatic-

kých a půdních podmínkách. Výpočty půdní vlhkos-

ti provedené modelem SoilClim pro první (duben–

červen) a  druhou (červenec–září) část vegetační 

sezony byly navíc porovnány s  měřením vlhkosti 

půdy na šesti dalších stanicích v období 2000–2012 

(obr. 50). Tyto analýzy prokázaly, že model SoilClim 

je schopen velmi dobře reprodukovat denní chod 

aktuální evapotranspirace a vysvětlit 74–80 % vari-

ability se střední kvadratickou chybou (RMSE) me-

zi 0,49–0,58 mm. 

Modelové výpočty dobře aproximují také chod 

půdní vlhkosti v  dlouhodobých experimentech 

v  různých půdních podmínkách (63–74 % vysvět-

lené variability u  polních experimentů a  72–85  % 

v případě experimentů pod trvalým travním poros-

tem). U  dlouhodobých pozorování půdní vlhkosti 

na šesti stanicích (obr. 49b) dokázal model pro první 

a druhou polovinu vegetační sezony (obr. 50) vysvět-

lit 53–59 % variability. Současně ale dobře reprodu-

koval i změny v dlouhodobé dynamice vlhkosti půdy 

v orniční vrstvě v obou částech vegetačního období. 

Nepřesnosti v odhadu modelu jsou dány mimo jiné 

tím, že měření zahrnuje profi l 5–50 cm, zatímco mo-

del pracuje s hloubkou 0–40 cm. 

K ověření souladu trendů vodní bilance z hodnot 

stanovených modelem SoilClim byly použity měře-

né údaje výparu z volné vodní hladiny, které byly pro 

šest vybraných meteorologických stanic k dispozici S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

b-

ony. y. 

optic-ic-

podstat-dstat-

ch epizod epizod 

avíc nazna-c nazna

oty vzduchuy vzduch

změnou sezoměnou se

velikosti ročlikosti ro

2009), jak j009), jak

žné, že častějšné, že častě

kávané pozitvané poz

bí a snížení pa snížen

er et al., 2006et al., 20

ní zásob vodyzásob vo

esem půdní vem půdn

é vést ke změé vést ke zm

myslu zvýšenu zvýše

úkor latentnkor l

vděpodobnoěpodob

et al., 2006). 

a změn půdnměn p

ách prezentoh prezent

í minimálníminimál

globálního zobálního

hlosti větru aosti větru

hu interpolovinterpo

že viz kap. 3viz kap

k odhadu aodhad

vláhy váhy

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ho kryt

ého vývoje, o vývoje

další parametší paramet

ost, expozice expoz

ní vhodnostvhodno

ou analýzu su analýzu

nutné konfrotné konf

ovat klíčové at klíčov

mi údaji na vúdaji na 

ch lokalitáchlokalitác

y denní hodnenní ho

anovené na  zovené na

Bowenova powenova p

ční evapotravapot

ením denní ím den

přístrojů ETřístrojů E

čice. Vedlečice. Ved

ní vlhkoní vlh

nány snány

v Čev Č

kýck

t

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

n-

ích h 

dále ále 

výskyt kyt 

vní účin-í účin-

roduktivity duktivity

Trnka et al.,rnka et a

v půdě dopropůdě dop

lhkosti na zaosti na z

nám v energem v ener

podílu turbupodílu turb

ho tepla, a tímo tepla, a t

ti výskytu hvýskytu 

vlhkosti v plhkosti v

aná v  této ká v  této

a  maximálnímaximál

ní, srážkoí, srážk

re

U
D

O
U

C
N

O
S

T

aramam

braných staaných s

(obr. 49). V br. 49). V

oty aktuální y aktuáln

ákladě metoadě m

měru. Hodnoru. Hodn

nspirace bylypirace by

eferenční everenční 

Gage na lokaage na lo

toho byly deho byly

ti vypočítanvypočíta

měřením naěřením

ké republice republic

h a půdních ppůdníc

provedené movedené 

červen) a  dven) a 

sezony bylezony b

půdy na půdy n

(obr. 50br. 

je schje sc

aktuak

ab



82 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Obr. 49. a) Maximální retenční kapacita půdy jednotlivých gridů na území České republiky vyjádřená jako množství zadržované vody 
v mm v profi lu 0–1,3 m. Čísla označují stanice, na kterých byl model SoilClim validován s pomocí denních měření aktuální či referenční 
evapotranspirace nebo hodnot půdní vlhkosti; b) hlavní třídy využití ploch používané modelem SoilClim. Čísly je označeno šest lokalit, 
pro které byly porovnány sezonní chody půdní vlhkosti s odhady modelu SoilClim v období 2000–2012
Figure 49. (a) Maximum soil water-holding capacity in individual grids covering the territory of the Czech Republic (in mm from 
0 to 1.3 m or to maximum rooting depth). The numbered points show the fi ve sites in the region at which the model was evaluated 
using either ETa and ETr estimates and/or soil moisture observations; (b) main land cover classes used in the SoilClim simulations, with 
points indicating the positions of the six sites at which the modelled seasonal soil moisture content (2000–2012) was compared with 
observations

a) Maximální reMaximáln
profi lu 0–1,3 mfi lu 0–1,3 

transpirace nebnspirace ne
které byly porové byly por

gure 49.re 49. (a) M(a)
 to 1.3 m or to1.3 m or

using either ETng either
points indicapoints indi
observatioobserva

S
Oenční kapacita pní kapac

Čísla označují sta označují
hodnot půdní vdnot půd

ezonní chezonní 
wa



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 83

od roku 1968. Měření byla prováděna pomocí výpa-

roměru GGI 3000, který byl po roce 2000 postupně 

nahrazen výparoměrem EWM. Obrázek 51 dokládá, 

že referenční evapotranspirace ETr stanovená mode-

lem se poměrně dobře shoduje s měřeními pro ča-

sové úseky dubna–června a července–září. Hodnoty 

výparu z volné hladiny jsou ale nižší než vypočtené 

hodnoty ETr (obr. 51a–b), což je dáno výrazně větší 

plochou pro výpar v případě vegetace (index listové 

plochy je v tomto období vždy větší než 1), s níž pra-

cuje použitý model. Relativně nižší míra shody me-

zi výparem a ETr je dána rovněž faktem, že listová 

plocha, která spoluurčuje velikost ETr, závisí na prů-

běhu vegetace a fenologické fázi. Přesto ale existuje 

poměrně dobrá shoda mezi výparem a ETr. Trendy 

ETr a výparu z volné hladiny (obr. 51d) jsou statistic-

ky významné na stanicích Doksany, Kostelní Myslo-

vá a Cheb v období duben–červen (obr. 51c) a jsou 

si velikostně podobné. Ve  všech ostatních přípa-

dech se charakter trendů shoduje, i když ne vždy jde 

o trendy statisticky významné (hladina významnosti 

α = 0,05). 

Předchozí zmíněné analýzy byly dále doplně-

ny porovnáním dlouhodobých pozorování vlhkos-

ti půdy na agrometeorologické observatoři ČHMÚ 

v Doksanech a simulací modelem SoilClim pro tu-

to stanici. Pozorování vlhkosti půdy byla zahájena 

již v roce 1931 v Roudnici nad Labem a v roce 1947 

byla měření přesunuta do Doksan. Provádí se stan-

dardní gravimetrickou metodou každých deset dní, 

přičemž odběr vzorků je realizován ve třech opako-

váních na ploše 50 x 50 m. Odebrané vzorky jsou ale 

reprezentativní jen pro povrchovou vrstvu 0–20 cm, 

což neodpovídá hloubce první vrstvy v modelu, kte-

rá činí 0–40 cm.

Výpočty modelu SoilClim vysvětlují 55  % va-

riability půdní vlhkosti v  průběhu vegetační sezo-

ny v  období 1961–2012, přičemž v  její druhé po-

lovině vzrostla tato hodnota až na 67 %. Z obrázku 

52 plyne, že SoilClim nadhodnocuje trend poklesu 

Obr. 50. a) Trendy měřené a odhadované půdní vlhkosti v povrchové vrstvě (5–50 cm pro měřené hodnoty a 0–40 cm pro hodnoty 
podle modelu SoilClim) na šesti meteorologických stanicích (obr. 49b) v letech 2000–2012 pro duben–červen a červenec–září; b) 
korelace mezi pozorovanou a modelem SoilClim odhadnutou hodnotou půdní vlhkosti pro obě části vegetační sezony; c) příklad chodu 
průměrné měřené a modelované půdní vlhkosti dubna–června na stanici Velké Pavlovice; d) viz bod (c), ale červenec–srpen
Figure 50. (a) Trends in measured and estimated soil moisture content in the topsoil (5–50 cm for those measured and 0–40 cm 
for those modelled by SoilClim) at six meteorological stations (Fig. 49b) in the 2000–2012 period during April–June (AMJ) and 
July–September (JAS); (b) correlation coeffi cients of observed and modelled soil moisture values for AMJ and JAS; (c) example of the 
measured (black) and modelled (blue) mean soil moisture content during AMJ at the Velké Pavlovice station; (d) the same as (c) but JAS

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ch poz

ické observaké observ

modelem Soiodelem Soi

vlhkosti půdkosti p

dnici nad Labici nad L

uta do Doksado Dok

ckou metodoou metod

zorků je realrků je re

e 50 x 50 m. 0 x 50 m

vní jen pro pojen pro 

ovídá hloubcdá hloub

40 cm.cm.

počty modelty mode

ity půdní vly půdní v

v  období 19obí 

vině vzrostlavzro

52 plyne, že2 plyne, ž

 Trendy měřenéendy měře
delu SoilClim) nSoilClim
mezi pozorovazi pozoro

rné měřené a mměřené a
re 50.0. (a) Tre(a) T

those modelleose mode
uly–September –Septemb

measured (blaeasured (b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

Odebrebr

vrchovou vrchovou 

první vrstvyvní vrstv

SoilClim voilClim

kosti v  průbosti v  prů

1–2012, při–2012, p

tato hodnotto hodn

SoilClim nadilClim n

a odhadované dhadova
šesti meteorolosti meteoro

ou a modelem Sa model
vané půdnané půd

ed



84 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

půdní vlhkosti od dubna do června a podhodnocu-

je jej od července do září, nicméně trend z vypočí-

taných hodnot pro první polovinu vegetační sezo-

ny byl ve shodě s pozorováním statisticky významný, 

zatímco pro druhou polovinu byl statisticky nevý-

znamný. Vzhledem k tomu, že pro model Soil Clim 

byly použity údaje o  charakteru půdy odvozené 

z  mapových podkladů a  měření reprezentuje při-

bližně jen polovinu profi lu, pro který je vlhkost od-

hadována modelem, lze získané výsledky považovat 

za uspokojivé.

4.1.2.2 Trendy půdní vlhkosti v období 1961–2012

Časoprostorová analýza půdní vlhkosti prezentova-

ná v této kapitole zohledňuje jak retenční schopnost 

půd, tak odlišnosti ve vegetačním krytu i  jeho dy-

namiku. Retenční schopnost půd je určena schop-

ností vrstvy půdy v rozsahu 0–1,3 m zadržovat vlá-

hu a je vyjádřena v mm vodního sloupce zadržené 

vody na  1 m2 plochy. Hodnota tohoto parametru 

byla odhadnuta za použití kombinace digitalizova-

ných map půdních typů (měřítko 1 : 500 000) vy-

tvořených Českou geologickou službou (Tomášek, 

2000), podrobných údajů o fyzikálních parametrech 

půdy z 1073 výběrových půdních sond, provedených 

v  rámci Komplexního průzkumu půd, hodnot re-

tenční schopnosti odvozených z digitálních map po-

skytnutých Výzkumným ústavem meliorací a ochra-

ny půdy (http://www.vumop.cz/) a Harmonizované 

evropské půdní databáze (Panagos et al., 2011). Ana-

lýza rovněž zohledňovala, zda dané území je alespoň 

po část vegetační sezony pod vlivem vysoké hladiny 

podzemní vody, což ovlivňuje půdní vlhkost. Klasi-

fi kace vycházela z údajů o výskytu procesu oglejení 

v daném gridu, blízkosti vodního toku, vodní plo-

chy, rašeliniště či bažiny při stejné či velmi blízké 

nadmořské výšce. Takto klasifi kováno bylo přibliž-

ně 9,5 % území České republiky.

Vegetačnímu krytu, který byl v  analýze rovněž 

zohledněn, dominují kategorie orné půdy (46,2  % 

Obr. 51. Porovnání měsíčních hodnot výparu z volné vodní hladiny, měřených výparoměrem v letech 1968–2012, a modelem 
vypočtené referenční evapotranspirace ETr na pěti stanicích v České republice pro duben–červen (a) a červenec–září (b); (c) porovnání 
odpovídajících trendů: černé symboly — statisticky významné trendy v měřených i modelových údajích, šedé symboly — statisticky 
významný trend buď jen u měřených, nebo jen u modelových dat, bílé symboly — trendy statisticky nevýznamné; (d) kolísání měřeného 
výparu z vodní hladiny a odhadu referenční evapotranspirace na stanici Doksany za duben–červen, shlazeno desetiletým Gaussovým 
fi ltrem
Figure 51. Comparison of monthly pan evaporation, measured by evaporimeter in 1968–2012, and modelled reference 
evapotranspiration ETr for fi ve stations in the Czech Republic for (a) April–June (AMJ) and (b) July–September (JAS); (c) comparison 
of corresponding linear trends: black symbols — statistically signifi cant trends in both measured and estimated values; grey symbols — 
signifi cant trends in only the measured or the estimated values; white symbols — statistically non-signifi cant trends; (d) fl uctuations in the 
measured pan evaporation and modelled reference evapotranspiration smoothed by 10-year Gaussian fi lter at the Doksany station for 
AMJ

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

ervna a podhrvna a po

icméně trenméně tre

polovinu veolovinu 

váním statistním stat

polovinu byl ovinu b

k tomu, že pomu, že 

e o  charakte o  charak

dkladů a  mědů a  m

vinu profi lu,nu p

odelem, lze zelem, lze

vé.

Trendy půdnendy půd

prostorová anostorová 

v této kapitoléto kapit

ůd, tak odlištak odl

namiku. Retmiku. 

ností vrstvností vrst

hu a je vhu a j

ody ndy

Z
E
M

ÍC
Hhladiny, měřendiny, měř

eské republice peské republic
né trendy v mětrendy v m

ch dat, bílé symdat, bílé sy
irace na stanicice na stan

ation, measureon, measu
Republic for (apublic for 

tatistically signistically sig
mated values; wted values

rence evapotrace evapotr

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

odnocu-ocu-

z vypočí-vypočí-

etační sezo-ační sezo

cky významny význam

tatisticky netisticky n

o model Soilmodel So

ru půdy odpůdy o

ení reprezenení repreze

pro který je vro který je

kané výsledkané výsle

vlhkosti v ohkosti v

alýza půdní vza půdní

hledňuje jedňuje

get

B
U

D
O

U
C

ch výparoměrevýparom
o duben–červeuben–červ

ených i modeloch i mo
oly — trendy sta— trendy 

oksany za dubsany za d

by evaporimey evapori
April–June (AMril–June 

ant trends in bt trends in 
hite symbols — se symbols

piration smoothtion smoo



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 85

plochy) a jehličnatého lesa (20,3 %). Další zahrnuté 

kategorie jsou představovány trvalými travními po-

rosty (7,6 %), smíšenými lesy (6,0 %), listnatými le-

sy (3,1 %) a ostatní zemědělskou půdou (8,7 %). Pro 

zastavěné plochy (7,0 %) a vodní plochy (1,1 %) ne-

byla analýza prováděna. 

Analýza trendů půdní vlhkosti jako ukazatele 

nedostatku půdní vláhy, a tedy existence stresu su-

chem, je ztížena mimo jiné tím, že orná půda, která 

je dominantní kategorií české krajiny, je charakteris-

tická stále se měnící kombinací pěstovaných plodin. 

Z tohoto důvodu se pro každý grid orné půdy uvažo-

vala možnost pěstování jarní a zimní obilniny (z po-

hledu fenologie a dynamiky spotřeby vody odpoví-

dající jarnímu ječmeni a ozimé pšenici) a kukuřice 

na  siláž, a  to v  poměru 4 : 5 : 1. K  výpočtu obsa-

hu půdní vláhy pak byl použit vážený průměr v tom-

to poměru, který vychází z  přibližného zastoupe-

ní pěstební plochy každé skupiny plodin mezi lety 

1961 a 2012. Je třeba dodat, že jde o poměr přibližný, 

Obr. 52. Měřené hodnoty půdní vlhkosti (a–c) s vypočítanými podle modelu SoilClim (d–f), vyjádřené jako sezonní anomálie obsahu 
vody v půdě dostupné pro rostliny, kde 0 značí bod vadnutí a 1 polní kapacitu na agrometeorologické stanici Doksany. Panely a–c 
vyjadřují kolísání půdní vlhkosti pro a) duben–září v letech 1931–2012, b) duben–červen a c) červenec–září v období 1947–2012 
(shlazeno desetiletým Gaussovým fi ltrem). Panely d–f ukazují kolísání měřené (černě) a modelované (modře) půdní vlhkosti pro d) 
duben–září, e) duben–červen a f) červenec–září. Měřené údaje vycházejí z pravidelných desetidenních gravimetrických odběrů 
z hloubky 0–20 cm, zatímco modelová data jsou počítána pro hloubku 0–40 cm
Figure 52. Seasonal anomalies of soil water content, measured (a–c) and calculated with the SoilClim model (d–f), expressed as the 
relative amount of water available for plants (AWR) where 0 corresponds to no water for them and 1 to fi eld capacity: measurements 
from the Doksany agrometeorological station. Plates a–c show fl uctuations in mean soil moisture for (a) April–September in 1931–2012, 
(b) April–June and (c) July–September in 1947–2012 (smoothed by 10-year Gaussian fi lter). Plates d–f show fl uctuations in measured 
(black) and modelled (blue) soil moisture content for (d) April–September, (e) April–June, and (f) July–September. The measurements 
are based on regular 10-day sampling at soil depths of 0–20 cm, while the modelled data are calculated for a soil depth of 0–40 cm

S
U

C
H

O
 V

 Č
E

ličnatého les

ou představou předs

%), smíšený%), smíšen

%) a ostatní za ostatn

věné plochy (né plochy

a analýza pronalýza pr

Analýza trAnalýza

nedostatku pdostatku

chem, je zthem, je

dominomi

E
S

K
Ý

C
H

 Zs vypočítanýmiypočítaným
ačí bod vadnutíbod vadn

n–září v letechzáří v lete
Panely d–f uknely d–f 

venec–září. Měenec–září. M
data jsou počíata jso

oil water contenwater con
for plants (AWRplants (A

ical station. Plal station. P
tember in 1947mber in 194

oil moisture conoisture c
y sampling at soampling at 

S
O

U
Č

A
S

(20,3 %). D20,3 %).

vány trvalýmny trvalý

mi lesy (6,0 %esy (6,

emědělskou pědělskou

%) a vodn) a vo

S
N

O
S

T,
 Bodle modelu Somodelu 

1 polní kapac
931–2012, b)31–2012, b

zují kolísání měkolísání mě
ené údaje vychúdaje vy

na pro hloubkuro hloub
measured (a–ceasured (a

where 0 corresere 0 cor
s a–c show fl uc–c show fl u

2012 (smoothe12 (smoot
nt for (d) Aprilfor (d) Ap

depths of 0–2pths of 0–



86 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 který nezahrnuje například přítomnost víceletých 

pícnin či okopanin.

Jak plyne z obrázku 53, většina území České re-

publiky vykazuje tendenci k  poklesu obsahu půd-

ní vláhy v období od dubna do září, zatímco od říj-

na do března se projevuje tendence nárůstu obsahu 

vody v půdě, a to zejména ve vyšších nadmořských 

 výškách.

Nejvýraznější poklesový trend zásob půdní vláhy 

lze najít v nejproduktivnějších zemědělských oblas-

tech. Malý region na východě republiky v Olomouc-

kém kraji, který ukazuje výrazný lokální trend po-

klesu půdní vláhy, a to i v zimním půlroce (obr. 53b), 

byl negativně ovlivněn většinou z posledních period 

sucha (včetně poslední výrazné epizody z let 2011–

2012), což zvýšilo statistickou významnost trendů 

v této oblasti. Prostorové rozložení trendů prezento-

vané v obrázcích 53–54 koresponduje poměrně dob-

ře i s trendy indexů sucha ukázanými na obrázcích 

47 a 48. Ačkoliv trendy poklesu půdní vlhkosti jsou 

patrnější v podorniční části kořenové vrstvy (0,4–1,3 

m), prostorové rozložení odpovídá trendům doku-

mentovaným v  obrázku 53. Analýza trendů půdní 

vlhkosti pro jednotlivé měsíce vegetační sezony uka-

zuje výrazné odchylky především v květnu a v červ-

nu v porovnání se zbytkem období (obr. 54). Tak po-

klesové trendy jsou nejvýraznější v květnu na 44,1 % 

plochy republiky, kdy významný trend ke snížení ob-

sahu vody je patrný v obou vrstvách půdy. V červnu 

je takto ovlivněno 36,4 % území. V ostatních měsí-

cích vegetační sezony jsou analogické trendy omeze-

ny na relativně malé oblasti.

Obr. 53. Počet měsíců se statisticky významným trendem k nižší (a, b), resp. vyšší (c, d) zásobě dostupné půdní vláhy v letech 1961–
2012. Vysvětlivky k legendě: 0–6 odpovídá počtu měsíců od dubna do září, resp. od října do března se statisticky významným trendem 
k nižší (žluto-červená škála), resp. vyšší (modro-zelená škála) zásobě dostupné půdní vláhy. Počet měsíců se statisticky významným 
trendem byl stanoven pro každý grid na základě hodnoty Spearmanova korelačního koefi cientu (α = 0,05)
Figure 53. Number of months with statistically signifi cant trends toward drier (a, b) and wetter (c, d) conditions in terms of available 
soil water content expressed as relative saturation of soil profi le in the 1961–2012 period. In the key: 0–6 marks the number of months 
during April–September (a, c) and October–March (b, d) with statistically signifi cant trends towards drier (yellow-red) and wetter 
(blue-green) conditions. The number of months with statistically signifi cant trends was determined for every grid by means of Spearman 
correlation coeffi cient (α = 0.05)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 lesu p

ti kořenové kořenové

ní odpovídá odpovídá 

ku 53. Analý53. An

vé měsíce veměsíce v

ylky předevšy přede

e zbytkem obzbytkem 

jsou nejvýraou nejvýr

liky, kdy význy, kdy v

e patrný v obpatrný v 

ovlivněno 36vněno 3

getační sezonační sezo

relativně malativně m

Počet měsíců sočet měsíců
ysvětlivky k legvětlivky k 

í (žluto-červenážluto-červe
dem byl stanovm byl stano

gure 53. re 53. NumNu
oil water contewater c

during April–ring Apr
(blue-green)(blue-gree
correlationcorrelat

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

amnýmný

ou vrstváchvrstvác

4 % území. V% území. 

y jsou analogou analo

é oblasti.blasti.

statisticky význsticky vý
ndě: 0–6 odpově: 0–6 odp

kála), resp. vya), resp.
ždý griddý g



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 87

Zvláštní význam mají zaznamenané trendy v ob-

sahu dostupné půdní vláhy v květnu, protože právě 

tento měsíc hraje významnou roli jak při určování 

výnosu klíčových zemědělských plodin, tak i přírůs-

tu dřeva. Červen je v tomto ohledu druhým nejdů-

ležitějším měsícem. Analýza trendů zvlášť pro ornič-

ní a podorniční vrstvu ukazuje zajímavou sezonní 

změnu trendů, které odpovídají jednak zpoždění 

při zasakování vody do hlubších vrstev, jednak pro-

měnlivému odběru půdní vláhy způsobenému se-

zonními změnami v rozložení kořenů. V zásadě pla-

tí, že v hlubší vrstvě jsou trendy zpožděny přibližně 

o jeden měsíc, přičemž nejvýraznější úbytek půdní 

vláhy pozorujeme pod trvalými travními porosty. 

Obrázek 55a shrnuje výsledky vyjádřené v obrázcích 

53 a 54 a ukazuje statisticky významný (α = 0,05) po-

kles průměrné zásoby vody v orniční vrstvě v první 

polovině vegetační sezony asi o 10 % v období 1961–

2012. Je tedy zřejmé, že oproti šedesátým letům 

minulého století obsahuje půdní profi l jako celek 

Obr. 54. Statisticky významné trendy nižšího a vyššího nasycení půdního profi lu v období 1961–2012 vyjádřené hodnotou 
Spearmanova korelačního koefi cientu pro jednotlivé měsíce vegetačního období (duben–září). Žluto-červeně je vyjádřen pokles 
a modro-zeleně růst obsahu dostupné půdní vláhy. Bílé oblasti jsou bez statisticky významného trendu
Figure 54. Statistically signifi cant trends toward drier and wetter soil conditions in the 1961–2012 period expressed by means of 
Spearman correlation coeffi cient for each month of the growing season (April–September). Yellow-red expresses decrease and blue-
green shows increase in the available soil water content. White areas indicate statistically insignifi cant trends

S
U

C
H

O
 V

 Č
E

ýznam mají 

pné půdní vlé půdn

síc hraje výzc hraje vý

klíčových zeíčových 

eva. Červen ja. Červen

tějším měsíceším měsí

a podorničpodor

změnu trenměnu tre

při zasakovři zasa

ěnlivémliv

Č
E
S

K
Ýrendy nižšího dy nižšíh

cientu pro jedntu pro jed
stupné půdní vlápné půdní 

fi cant trends toant trends
cient for each nt for eac

e available soile available so

S
O

U
Č

A
S

aznamenanénamena

hy v květnuy v květn

namnou roli nou ro

mědělských pdělských

tomto ohlomto o

a tr

S
N

O
S

vyššího nasycšího nas
tlivé měsíce veé měsíce v

y. Bílé oblasti jBílé oblast
ard drier and wd drier an

onth of the grow of the gr
water content. Wcontent.



88 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 podstatně méně vody v období od dubna do června, 

přičemž zjištěný trend je velmi robustní a projevuje 

se na velké části území. Naproti tomu žádný statis-

ticky významný trend není patrný ve druhé polovině 

vegetačního období (červenec–září) (obr. 55b). Ob-

dobí od dubna do června vykazuje výraznou tenden-

ci k vyšší meziroční variabilitě, a to zvláště v případě 

povrchové vrstvy; to je patrné zejména ve východ-

ní části České republiky. I když se studované trendy 

liší pro jednotlivé části roku, jsou koherentní právě 

pro období dubna–června. Obrázky 55c a 55d doku-

mentují, že se zvyšuje podíl území postiženého vý-

razným nedostatkem půdní vláhy, přičemž tento ná-

růst je statisticky významný jak pro povrchovou (α = 

0,01), tak pro podpovrchovou (α = 0,05) vrstvu pů-

dy. Zatímco v šedesátých letech bylo suchem v dané 

sezoně ovlivněno v průměru 6,3–7,2 % našeho úze-

mí, v první dekádě 21. století se velikost takového 

území zvýšila v průměru na 12,3–12,6 %. Z provede-

ných analýz vyplývá, že příliš neroste frekvence vý-

skytu suchých epizod, ale tyto epizody mají tendenci 

být delší a ovlivňovat větší plochu.

Jednou z  možností, jak názorně ilustrovat po-

sun v obsahu dostupné vláhy, je vyhodnocení výsky-

tu suchých (vlhkých) anomálií prezentovaných pro-

střednictvím standardizovaných hodnot (z-skóre). 

Z-skóre dané hodnoty půdní vlhkosti x
i 
lze stanovit 

jako:

s
xxz i −=  , (18)

kde x– je průměr všech hodnot vlhkosti půdy v da-

ném období (například duben–červen) v daném gri-

du během sledovaného období (například 1961–

1980) a s  je směrodatná odchylka tohoto souboru.

Anomálie byly určeny vzhledem k letům 1961–

1980, které v naší databázi nejvíce odpovídaly obdo-

bí 1951–1980, jež je považováno za třicetiletí relativ-

ně stabilní globální teploty vzduchu před nástupem 

výrazného oteplování v osmdesátých a devadesátých 

letech minulého století (Hansen et al., 2012). Proto-

že letní měsíce v  letech 1961–1980 byly ve  střední 

 Evropě chladnější a vlhčí (Auer et al., 2007), bylo po-

užito současně i referenční období 1961–1990. Po-

době jako v práci Hansena et al. (1988) byla plocha 

pod distribuční funkcí rozdělena na  třetiny, takže 

jim byla přiřazena stejná pravděpodobnost výskytu 

(tj. 33,3 % v referenčním období). Sezony v  intervalu 

Obr. 55. a–b) Průměrné relativní nasycení půdy na území České republiky v období od dubna do června, resp. od července do září, 
vypočtené jako průměrná hodnota pro celé území v letech 1961–2012 (0 — bod vadnutí, 1 – polní kapacita); c–d) podíl dnů, v nichž 
vlhkost půdy byla nižší než hodnota 10. percentilu (v porovnání s obdobím 1961–2010) v dubnu–červnu pro povrchovou vrstvu 
0–0,4 m (c) a podorniční vrstvu 0,4–1,3 m (d)
Figure 55. (a–b) Mean relative soil saturation from April to June and from July to September, calculated as a mean value from all 
grids covering the Czech Republic between 1961 and 2012 (0 — wilting point, 1 — fi eld capacity); (c–d) proportion of days in which soil 
moisture was below the 10th percentile (compared to 1961–2010), calculated as a mean April–June value from all grids for (c) topsoil 
(0–0.4 m) and (d) subsoil (0.4–1.3 m) layersS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

po-o-

ýsky-ky-

ech hodnot vh hodnot

klad duben–d dube

ovaného obdaného ob

měrodatná odrodatná 

e byly určenyyly urče

v naší databnaší data

1980, jež je p80, jež je 

ilní globální í globáln

ného oteplovho oteplo

ch minuléhominuléh

e letní měsícměs

Evropě chladvropě ch

užito součužito sou

době jakdobě ja

pod dipod 

jim bjim

(tj. (t

55.. a–b) Průměa–b) Prů
očtené jako průné jako p

hkost půdy bylast půdy by
0–0,4 m (c) a p0,4 m (c
Figure 55. gure 55 (
grids coveringrids cove
moisture wmoisture

–0.4 m0 4

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

vzhlehle

zi nejvíce odnejvíce 

važováno za žováno z

eploty vzducloty vzdu

ání v osmdesv osmd

století (Hansletí (Han

v  letech 196letech 1

nější a vlhčí (ší a vlhč

sně i refereni refere

v práci Hanpráci H

tribuční funbuční fu

yla přiřazenapřiřaze

3,3 % v refer3 % v refe

é relativní naselativní 
odnota pnota



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 89

±0,43s pak byly považovány za normální a hodnoty 

nižší než –0,43s za „suché“.

Obrázek 56 ukazuje rostoucí frekvenci suchých 

anomálií vyjádřených pomocí z-skóre. Výsled-

ky jsou si podobné v  obou referenčních obdobích 

a jasně patrný je rozdíl mezi stavem půdní vlhkosti 

od dubna do června v obdobích 1961–1990 a 1991–

2012. Výskyt anomálií omezených hodnotou –3s či 

dokonce –5s, které se v  referenčním období prak-

ticky nevyskytují, se stává poměrně běžným v  le-

tech 2001–2012, a je v souladu s analýzami prezen-

tovanými v obrázcích 53–55. Výskyt vlhkých sezon 

je značně snížen v období od dubna do června. Mé-

ně výrazné jsou změny v období od července do zá-

ří (obr. 56b, d), ale i zde je dobře patrná tendence 

k vyšší četnosti výrazně negativních anomálií půd-

ní vlhkosti (< –3s). Současně ale platí, že výskyt ne-

obvykle vysokých obsahů půdní vláhy (> 1s) zůstává 

stejný nebo dokonce mírně roste. Nárůst závažných 

suchých anomálií během posledních 22 let přesvěd-

čivě dokládá obrázek 56. Zatímco v období 1961–

1980 představovaly výrazné suché anomálie (< –3s) 

asi 0,3 % všech hodnot, v  letech 2001–2012 to by-

ly již 4 %. Jedná se tedy o třináctinásobný vzestup, 

přičemž ve druhé polovině vegetačního období (čer-

venec–září) bylo toto zvýšení „pouze“ čtyřnásobné. 

4.1.2.3 Příčiny změn půdní vlhkosti a možné 

 důsledky 

Obrázek 57 dokládá tendenci k nárůstu hodnot re-

ferenční evapotranspirace ETr za  vegetační obdo-

bí na většině území České republiky v období 1961–

2012. ETr rostla zejména v dubnu, květnu a srpnu. 

Na  robustnost trendů ukazuje fakt, že  neexistují 

1961-1980 2001-20121991-20001981-1990

1961-1980 1981-1990 2001-20121991-2000

1961-1990 1991-2012 1991-2000 2001-2012

1961-1990 1991-2012 1991-2000 2001-2012Č
et

no
st

 v
ýs

ky
tu

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

0,2

0,1

0,5

0,4

0,3

0,0
0-1-3 21-2-4 3 4-5

Půdní vlhkost (z-skóre)

sucho extrémní suchovlhko

a

d

c

b

če
rv

en
ec

 - 
zá
ří

du
be

n 
- č

er
ve

n
du

be
n 

- č
er

ve
n

če
rv

en
ec

 - 
zá
ří

Obr. 56. Frekvence výskytu půdní vlhkosti, vypočtená jako z-skóre půdní vláhy dostupné pro rostliny na celém území České republiky 
v referenčních obdobích 1961–1980 (a, b) a 1961–1990 (c, d). Plocha integrovaná pod každou z křivek odpovídá jedné. Anomálie 
obsahu půdní vláhy z daného referenčního období jsou vyjádřeny jako relativní množství dostupné vody rostlinám profi lu, kde 0 
vyjadřuje bod vadnutí a 1 dosažení polní kapacity. Červenou křivkou je znázorněno odpovídající normované normální rozdělení
Figure 56. Frequency of occurrence of soil moisture calculated as z-scores of plant-available soil water over the entire territory of 
the Czech Republic in two reference periods: 1961–1980 (a, b) and 1961–1990 (c, d). The area under each curve represents unity. 
Anomalies of soil water content from the given reference period are expressed as the relative amount of water available to plants 
(AWR) within the profi le, where 0 express no water available for them and 1 corresponds to fi eld capacity for the entire soil horizon. 
Standardized normal distribution appears as a red line. The rows a and c correspond to April–June, b and d to July–September

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ímco

 suché anomuché ano

v  letech 200etech 200

y o třináctintřinác

ovině vegetačně vegeta

o zvýšení „pvýšení 

změn půdní ěn půdn

dokládá tendkládá ten

vapotranspirpotransp

šině území Čě území 

Tr rostla zejrostla zr

obustnost trustnost 

O
V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
1991-20

19

012

HHHHHHHH

0-1 21

MMM

4

M0MM
Í

MM
Í

M
ÍCÍCC

0,2

0 1

3

0,0

MMM

S
K

S
K

E
S

K
EE
SS

0,2

0

0,5

0,4

0,3

ČČ
V

ČČ
V

ČČ
V

Č
V

2

KK
Ý

KK
Ý

K
Ý

0

KKKKKKKKK3-4-5

kvence výskytu nce výsk
ch obdobích 19obdobích 

ůdní vláhy z dní vláhy z
e bod vadnutí aod vadnut

e 56.6. FrequencFreque
Czech Republic ch Republ

omalies of soil alies of
AWR) within thR) within 

Standardized andardize

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
Tnci k nárůci k ná

ce ETrETr za  ve za rr

ské republikyé republi

ména v dubnna v du

ndů ukazujdů ukazu

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

991 2000

2

BBBB1

T,T,T,T,TT

0

0,4

0

D
OOO

D
O

D
O

D
O

D
O

DD
OO

0-1-2

Č
AAAAAAAA

Č
A

Č
A

Č
A

Č
A

ČČČČČ
A

Č
A

Č
A

Č
A-1- -2-45

OOO
N

O
N

OOOOO
N

O
N

21 3

ůdní vlhkosti, vyní vlhkosti,
1–1980 (a, b)980 (a, 

ného referenčno referenč
dosažení polnsažení p

currence urrenc



90 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Obr. 57. Statisticky významné trendy klíčových parametrů vodní bilance v České republice pro duben–červen (a, c, e, g) 
a červenec–září (b, d, f, h) v období 1961–2012: (a, b) referenční evapotranspirace ETr; (c, d) rozdíl mezi úhrnem srážek a ETr; 
(e, f) obsah vody v půdním profi lu 0–1,3 m; (g, h) aktuální evapotranspirace ETa. Statisticky významné trendy, které indikují pokles 
půdní vlhkosti, jsou zobrazeny ve žluto-červené škále, a růst půdní vlhkosti v modro-zelené škále. Statistická významnost trendů byla 
stanovena pro každý grid na základě hodnoty Spearmanova korelačního koefi cientu (α = 0,05). Gridy bez statisticky významného 
trendu jsou bílé
Figure 57. Statistically signifi cant trends in key parameters of water balance in the Czech Republic for April–June (a, c, e, g) and 
July–September (b, d, f, h) in the 1961–2012 period: (a, b) reference evapotranspiration ETr; (c, d) differences between precipitation 
and ETr; (e, f) soil water content in the 0–1.3-m soil profi le; (g, h) actual evapotranspiration ETa. Trends conducive to drought are shown 
in yellow-red and wetter conditions in blue-green. Grids in white represent statistically non-signifi cant trends. The trend signifi cance was 
determined for every grid by means of Spearman correlation coeffi cient (α = 0.05)S

U
C

H
O

 Vtatisticky význaisticky v
c–září (b, d, f, ří (b, d,

ah vody v půdvody v pů
vlhkosti, jsou zokosti, jsou 

vena pro každna pro ka
du jsou bílésou bílé

gure 57.re 57. StatiSta
July–Septembey–Septem
and ETr; (e, f)nd ETr; (e,
in yellow-rein yellow
determinedetermi

S
O

Umné trendy klíé trendy k
) v období 196období 

m profi lu 0–1,3profi lu 0–
razeny ve žlutoeny ve žl
d na základna zákl



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 91

 výrazné rozdíly mezi jednotlivými typy vegetačního 

krytu. V první polovině vegetačního období (duben–

červen) činil nárůst ETr v letech 1961–2012 i více než 

50 mm. Z analýzy diference mezi úhrny srážek a ETr, 

které představují dvě klíčové komponenty vodní bi-

lance krajiny, vyplývá prohlubující se srážkový defi cit 

v první polovině vegetačního období; v některých ob-

lastech vzrostl od šedesátých let až o 100 mm. Trendy 

pro druhou polovinu vegetačního období jsou pod-

statně méně výrazné. Z porovnání trendů ETr a mě-

řeného výparu z volné hladiny (obr. 51) vyplývá, že 

jsou si velmi podobné a shodují se jak velikostí, tak 

znaménkem. To podporuje poznatky o změně cha-

rakteru vodní bilance prezentované v  této kapitole. 

Obr. 58. Statisticky významné trendy půdní vlhkosti a změny klimatických charakteristik v České republice ovlivňujících půdní vlhkost 
v měsících květen (a–f) a červen (g–l) v letech 1961–2012: (a, g) obsah dostupné vody v půdě; (b, h) referenční evapotranspirace; (c, 
i) množství srážek; (d, j) globální záření; (e, k) teplota vzduchu; (f, l) relativní vlhkost vzduchu. Statisticky významné trendy indikující 
pokles půdní vlhkosti jsou znázorněny žluto-červeně a trendy indikující nárůst půdní vlhkosti modro-zeleně. Statistická významnost 
trendů byla stanovena pomocí Spermanova korelačního koefi cientu (α = 0,05). Gridy bez statisticky významného trendu jsou bílé
Figure 58. Statistically signifi cant trends in soil moisture and changes in climatic factors driving soil moisture in the Czech Lands for May (a–f) 
and June (g–l) in the 1961–2012 period: (a, g) soil water content; (b, h) reference evapotranspiration; (c, i) precipitation total; (d, j) global 
radiation; (e, k) air temperature; (f, l) relative air humidity. Statistically signifi cant trends conducive to decrease in soil moisture are shown in 
yellow-red and to its increase in blue-green. The signifi cance of trends was determined for every grid by means of Spearman correlation coeffi cient 
(α = 0.05). Grids in white represent statistically non-signifi cant trends

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ny (obr

odují se jak ují se jak

je poznatky poznatky 

rezentovanéentova

sticky významncky význ
ěten (a–f) a če(a–f) a 

srážek; (d, j) gážek; (d, j)
ůdní vlhkosti jsoí vlhkosti 

byla stanovena a stanove
e 58.8.Statistica Statistic

June (g–l) in thene (g–l) in t
diation; (e, k) aition; (e, k

yellow-red and toow-red and
(α = 0.05). G= 0.05

S
O

Utrendy půdní vndy půdní 
en (g–l) v letec(g–l) v le

bální záření; (eí záření;
znázorněny žnázorněny

mocí Spermancí Sperm
nt trendt tre



92 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Přehled změn klíčových parametrů, které vedly 

ke zvýšení ETr, dokládá obrázek 58. Prvním výraz-

ným faktorem byl rostoucí trend úhrnů globálního 

záření v dubnu, květnu a srpnu. Současně 3/4 území 

republiky vykazovaly statisticky významné trendy 

nárůstu teploty vzduchu ve všech měsících od dub-

na do srpna, přičemž prakticky neexistovaly stanice 

s opačným trendem. Zvýšení teploty mělo za násle-

dek i pokles relativní vlhkosti vzduchu na více než 

4/5 území v dubnu a květnu. Pokles relativní vlhkos-

ti v dalších měsících nebyl tak výrazný, ale podobně 

jako u teploty neexistují stanice s opačnými trendy. 

Rovněž v případě rychlostí větru byla patrná tenden-

ce k jejich poklesu. Je třeba zdůraznit, že trendy uve-

dených charakteristik, vedoucích ke zvýšení ETr, by-

ly výraznější v oblastech, kde dominuje orná půda 

(oproti územím s trvalými travními porosty a lesy).

Nárůst ETr je jedním z prekurzorů poklesu obsa-

hu dostupné půdní vláhy (obr. 58). V květnu a červ-

nu činil pokles zásoby dostupné vody v půdě za po-

sledních 50 let asi 30  mm (v  některých případech 

i 40–50 mm), což je často i více než 20 % obvyklé zá-

soby vody v půdě v kořenové vrstvě. Velmi důležité 

jsou také změny v charakteru a délce trvání sněho-

vé pokrývky, která je v podmínkách střední Evropy 

významným faktorem doplňování zásob půdní vláhy 

při jarním tání. Rostoucí podíl zimních srážek v ka-

palné podobě zejména na východě České republiky, 

ale i ve vyšších nadmořských výškách, vedl k men-

ší mocnosti sněhové pokrývky a k jejímu dřívějšímu 

konci (obr. 59), což přispívá k nižšímu obsahu půdní 

vláhy na počátku dubna.

S časnějším začátkem vegetační sezony souvise-

jí posuny vývojových fází vegetačního krytu. Z po-

hledu vodní bilance se jako velmi důležitý jeví po-

sun v  kulminaci listové plochy (a  tedy i  aktivního 

povrchu pro evapotranspiraci) v  důsledku dřívěj-

šího nástupu (a rychlejšího průběhu) klíčových fe-

nologických fází. Tento trend je společný jak níži-

nám (například stanice Doksany), tak i vrchovinám 

(například stanice Svratouch), a je patrný prakticky 

na celém území republiky (obr. 59). Změny v nástu-

pu fenofází významně ovlivňují vlhkost půdy pro-

střednictvím změn v  indexu listové plochy a  také 

hloubce kořenění. Zatímco počátek vegetačního ob-

dobí je během března–dubna uspíšen pouze o něko-

Obr. 59. Kolísání data posledního dne se sněhovou pokrývkou (a) a data dosažení maximální hodnoty indexu listové plochy (c) 
s lineárními trendy pro stanice Doksany a Svratouch (zhlazeno desetiletým Gaussovým fi ltrem). Panely (b) a (d) vyjadřují gridy se 
statisticky významnými trendy obou zmíněných parametrů a jejich velikostí v období 1962–2012 na území České republiky. Gridy bez 
statisticky významného trendu jsou bílé
Figure 59. Fluctuations in the last day of snow cover (a) and the day upon which the maximum leaf area index is reached (c) smoothed 
by a 10-year Gaussian fi lter with linear trends at the Doksany and Svratouch stations. Panels (b) and (d) show grids with statistically 
signifi cant trends and their magnitude for both characteristics for the territory of the Czech Republic in the 1962–2012 period. Grids in 
white represent lack of any signifi cant trendS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

á-á

žité é

díl zim

východě Čeýchodě Č

ských výškácých výškác

okrývky a k jývky a

přispívá k nižspívá k n

dubna.na.

začátkem vegčátkem v

jových fází vvých fází

bilance se jalance se

minaci listovéaci listo

pro evapotro evapo

stupu (a rycupu (a ry

gických fází. kých fáz

m (například napříkla

například stalad s

na celém úzea celém 

pu fenofázpu fenof

střednictstředni

hloubchlou

dobí dob

59. . Kolísání dKolísání 
eárními trendy ními trend

atisticky významticky význa
tatisticky význaisticky v

Figure 59. gure 59. Fl
by a 10-yeaby a 10-y
signifi cant signifi ca

hite repte r

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ko veve

plochy (a  tochy (a

nspiraci) v piraci) v

lejšího průbšího prů

Tento trend jto tren

tanice Doksanice Dok

ice Svratouce Svratou

mí republikyrepublik

významně oýznamně

vím změn v m změn

kořenění. Zořenění. 

e během březěhem b

 posledního dosledníh
ice Doke Do



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 93

lik málo dnů, vrchol vegetačního období, defi nova-

ný jako datum dosažení maximálního indexu listové 

plochy, nastává v průměru o 12 dnů dříve než v mi-

nulosti (obr. 59). V hlavních produkčních oblastech 

České republiky je tak v  současnosti dosahováno 

maximálních hodnot referenční a také aktuální eva-

potranspirace již na konci května, zatímco v šedesá-

tých letech minulého století se toto maximum obje-

vovalo až začátkem druhé červnové dekády.

Obrázek 60 znázorňuje souhrnně příčiny snižo-

vání zásoby vody v půdě v květnu, tedy v klíčovém 

období vegetační sezony. Jedná se nejen o přímý vliv 

změn teploty vzduchu, globálního záření a relativní 

vlhkosti vzduchu, které zvyšují referenční evapotran-

spiraci, ale také o vliv zvýšené teploty na dynamiku 

vývoje listové plochy a na rychlost fenologického vý-

voje. Na počátku vegetační sezony, kdy rostliny mo-

hou využívat zásob půdní vláhy ze zimního období, 

existuje těsný vztah mezi referenční a aktuální eva-

potranspirací. S tím, jak jsou zásoby vody postupně 

vyčerpávány, stávají se hodnoty aktuální evapotran-

spirace čím dál tím více závislé na půdní vlhkosti, 

a tedy na množství srážek v daném období. Proto se 

výraznější trendy v nárůstu aktuální evapotranspi-

race objevují v oblastech relativně bohatších na sráž-

ky a na půdách s vysokou retenční schopností. Na-

proti tomu regiony s  nižšími srážkovými úhrny 

vykazují relativně malé trendy změn klíčových para-

metrů vodní bilance.

4.1.3 Dlouhodobé kolísání a trendy 
indexů sucha 
Pro analýzu dlouhodobého kolísání sucha v českých 

zemích byly dále zvoleny řady šesti indexů sucha 

stanovené z  měsíčních homogenizovaných teplot-

ních a srážkových řad pro české země a 10 meteoro-

logických stanic z práce Brázdila et al. (2012a). Pro 

vyjádření základních klimatologických trendů těch-

to charakteristik byly zvoleny indexy vypočtené pro 

české země pro období 1805–2012, jejichž průběh 

ve studovaném období ukazuje obr. 61. Řady indexů 

jsou vždy prezentovány pro rok a roční období (zi-

ma: prosinec–leden, jaro: březen–květen, léto: čer-

ven–srpen, podzim: září–listopad) a  jsou shlazeny 

Gaussovým fi ltrem pro 10 let. Všechny řady ročních 

a sezonních indexů sucha dokumentují značnou me-

ziroční a dekádovou variabilitu sucha v českých ze-

mích. Zatímco u charakteristik krátkodobého sucha 

Obr. 60. Schéma klíčových faktorů klimatu a vegetace přispívajících ke změně obsahu dostupné půdní vláhy v České republice v měsíci 
květnu na základě údajů za období 1961–2012. Červeně jsou znázorněny pozitivní a černě negativní trendy těchto faktorů, přičemž 
tloušťka linií vyjadřuje jejich relativní důležitost. Plná čára značí statistický významný lineární trend na více než 2/3 území České 
republiky, přerušovaná čára trend statisticky nevýznamný (α = 0,05)
Figure 60. Key climatic and crop parameter drivers of soil water-content change in May in the Czech Republic in the 1961–2012 
period. Red indicates increasing trends and black decreasing trends; the width of the line represents relative importance. The full line 
indicates statistically signifi cant trends in the given factor over more than two-thirds of the region and the broken line shows statistically 
non-signifi cant trends (α = 0.05)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

se 

spi--

y změn

olísání a trsání a 

dobého kolísého ko

zvoleny řadvoleny řa

síčních homčních ho

ých řad pro čh řad pr

anic z práce c z práce

základních klladních 

kteristik bylyristik byl

emě pro obmě pro o

udovaném obovaném o

u vždy prezey pre

ma: prosinec–prosin

ven–srpen, en–srpen

GaussovýmGaussový

a sezonna sezon

ziročnziroč

míchmíc

0. Schéma klíčoSchéma klíč
na základě údzákladě 

ťka linií vyjadřa linií vyja
publiky, přerušobliky, pře

Figure 60.ure 60. KeyK
period. Red ineriod. Red
indicates stadicates 

signifi cgn

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

eské zké z

rázdila et azdila et

matologickýcatologick

zvoleny indexleny ind

obí 1805–20í 1805–

dobí ukazuje bí ukazuj

továny pro rvány pro

eden, jaro: ben, jaro

odzim: září–dzim: zář

fi ltrem pro ltrem p

ch indexů suindexů s

a dekádovoudekádo

Zatímco u cmco u

ch faktorů klimaktorů k
období 19bdobí 



94 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

reprezentovaného SPI-1, SPEI-1 a Z-indexem jsou 

dobře patrné rozdíly v kolísání mezi ročními a se-

zonními indexy (větší podobnost vykazuje pouze 

jaro s létem), u charakteristik dlouhodobého sucha 

jako je SPI-12, SPEI-12 a PDSI jsou si kolísání vel-

mi podobná, což plyne ze způsobu jejich výpočtu, 

kdy se do dané sezony promítají víceméně i hodnoty 

 indexů z předchozích tří sezon.

Řady ročních a sezonních hodnot šesti indexů su-

cha českých zemí byly dále použity k výpočtu lineár-

ních trendů ve studovaném období 1805–2012, při-

čemž významnost lineárních trendů byla hodnocena 

t-testem pro hladinu významnosti α = 0,05 (tab. 3). 

Pouze na srážkách založené indexy SPI-1 a SPI-12 

vykazují vesměs rostoucí trend, tedy tendenci 

ke zvýšené vlhkosti klimatu, která je v případě  SPI-1 

pro zimu dokonce statisticky významná, podobně 

jako pro SPEI-1. Výrazný trend ke zvýšené suchos-

ti jara vykazují naopak čtyři zbylé indexy zahrnují-

cí i vliv teploty vzduchu. Na statisticky významný se-

stupný trend ukazují také řady SPEI-12 a PDSI pro 

rok a  léto a SPEI-12 pro podzim. V ostatních pří-

padech (s výjimkou zimy u Z-indexu) jsou hodnoty 

směrnice lineárního trendu také záporné, ale niko-

liv statisticky významné. Tyto skutečnosti tak dokla-

dují vliv rostoucí teploty vzduchu, a tedy i rostoucí 

potenciální evapotranspirace, na vznik extrémního 

sucha, jak již bylo dříve ukázáno například v  pra-

cích Trnky et al. (2011a) nebo Brázdila et al. (2012a, 

2013a). 

Obr. 61. Kolísání vybraných ročních a sezonních indexů sucha v českých zemích v období 1805–2012. Řady jsou shlazeny desetiletým 
Gaussovým fi ltrem: SPI-1 a SPI-12
Figure 61. Fluctuations in selected annual and seasonal drought indices calculated for the Czech Lands in the 1805–2012 period; 
series smoothed by 10-year Gaussian fi lter: SPI-1 and SPI-12

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 i zbylé

Na statistickystatistick

ké řady SPEIřady SPEI

pro podzim.podzi

zimy u Z-indmy u Z-i

ho trendu takrendu 

znamné. Tytoamné. Ty

ucí teploty vz teploty 

evapotranspipotrans

již bylo dřívbylo dř

ky et al. (201et al. (20

br. 61. . 61. KolísánKolísá
Gaussovým fi ltraussovým
Figure 61.Figure 61 F
series smooseries sm

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ace, ne, n

ukázáno nkázáno

a) nebo Bráznebo Brá



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 95

Tab. 3. Stoleté lineární trendy ročních a sezonních indexů sucha 
pro české země v období 1805–2012. Statisticky významné 
hodnoty trendů na hladině významnosti α = 0,05 jsou vyjádřeny 
tučně
Table 3. One-hundred year linear trends in annual 
and seasonal drought indices in the Czech Lands 
in the 1805–2012 period. Statistically signifi cant values of trends 
at the level α = 0.05 are shown in bold

Index Rok Zima Jaro Léto Podzim

SPI-1 0,07 0,19 0,01 0,05 0,01

SPI-12 0,15 0,14 0,15 0,16 0,15

SPEI-1 -0,06 0,17 -0,20 -0,11 -0,09

SPEI-12 -0,23 -0,21 -0,23 -0,24 -0,24

Z-index -0,12 0,13 -0,28 -0,12 -0,18

PDSI -0,47 -0,36 -0,54 -0,49 -0,47

Protože indexy sucha vypočtené pro území čes-

kých zemí v  zásadě zastírají oblastní rozdíly, kte-

ré mohou být od místa k místu diametrálně odlišné 

(viz například sucho od srpna 2011 do května 2012 

— Zahradníček et al., 2014), byly tyto indexy kon-

frontovány s řadami indexů sucha stanovenými pro 

deset meteorologických stanic pro nejdelší společné 

období 1877–2012. Přehled o  vypočtených lineár-

ních trendech a jejich významnosti podává obr. 62. 

Žádná z použitých stanic nevykázala statisticky vý-

znamný trend pro SPI-12. V případě SPI-1 byl zjiš-

těn statisticky významný vzestupný trend v  zimě 

pro Havlíčkův Brod, Olomouc a Bystřici pod Hos-

týnem (s výjimkou Olomouce také pro SPEI-1), za-

tímco významný sestupný trend byl  zaznamenán 

Obr. 61 — pokračování: SPEI-1 a SPEI-12
Figure 61 — continued: SPEI-1 and SPEI-12

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 

očních a sezonních a sezo
805–2012. Sta–2012. S

ýznamnosti amnosti αα = 

d year linead year lin
ght indices indices

iod. Statisticallyd. Statistica
are shown in be show

VV
OO

S
UU

ok Zima

0,0707 0,1

0,150,15

-0,06-0,06

E
M

ÍC

2 -0,230,23

ndex ex -0,10

PDSI SI -0

2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

h indexů suchadexů suc
sticky významnky význam

05 jsou vyjádř5 jsou vyjá

trends in rends in 
the Czechthe Cze

signifi cant valuesignifi cant va
d

U
Č

U
Č

O
UUJaroJaro Lé

0,010,01

14 0,150,15

0,177 -0,20-0

-0,



96 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

pouze pro Prahu-Klementinum na  jaře a  Havlíč-

kův Brod na podzim. U zbylých indexů je nejmar-

kantnější statisticky významný pokles ročních a se-

zonních hodnot SPEI-12 a  PDSI na  všech deseti 

stanicích. Poněkud větší variabilitu statisticky vý-

znamných lineárních trendů prokázaly dva zbylé 

indexy krátkodobého sucha SPEI-1 a Z-index. Sta-

tisticky nevýznamné trendy SPEI-1 v  zimě a  v  lé-

tě se týkaly českých stanic (Čáslav, České Budějo-

vice, Praha-Klementinum, Tábor) a Přerova, v zimě 

a na podzim Olomouce, v zimě Brna a Opavy, v ro-

ce, na  jaře a  na  podzim Bystřice pod Hostýnem. 

V případě  Z-indexu byly statisticky nevýznamné li-

neární trendy pro zimu a léto v Táboře, Havlíčkově 

Brodu a v Olomouci, pro zimu a jaro v Bystřici pod 

Hostýnem, pro zimu v Brně, pro léto v Čáslavi, Čes-

kých Budějovicích a v Přerově. 

4.1.4 Časoprostorová analýza 
hydrologického sucha

Časoprostorová analýza hydrologického sucha 

v českých zemích se opírá jednak o řady měsíčních 

a jednak o řady denních průtoků vybraných vodo-

měrných stanic. Je doplněna případovou studií hyd-

rologického sucha na horní Otavě a horní Lužnici.

4.1.4.1 Kolísání hydrologického sucha podle řad 

měsíčních průtoků

4.1.4.1.1 Řeka Labe v Děčíně v období 1887–2010

Jak plyne z kap. 3.2, je řada průměrných měsíčních 

průtoků řeky Labe v Děčíně začínající v roce 1851 

druhou nejdelší po měření v Praze na Vltavě. Spo-

lehlivost údajů na  počátku řady je ale menší, ne-

boť převod na  průtoky od  roku 1851 proběhl po-

dle konsumpční křivky konstruované v  pozdějším 

Obr. 61 — pokračování: Z-index a PDSI
Figure 61 — continued: Z-index and PDSI

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 

entinum na tinum n

U zbylých inzbylých

významný pznamný 

PEI-12 a  PDPEI-12 a 

ud větší varvětší v

eárních trenních

odobého sucobého s

významné tr

aly českých sčeskýc

aha-Klementa-Kleme

podzim Olomdzim Olo

na  jaře a  najaře a 

případě  Z-inřípadě  Z-

neární trendární tre

Brodu a v OBrodu a v

HostýnemHostý

M
ÍC

ých Buch B

I

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

aře a  Havlíče a  Hav

dexů je nejmxů je nej

kles ročníchs ročníc

SI na  všechna  všec

abilitu statisabilitu stat

ů prokázalyů prokázal

ha SPEI-1 a ZSPEI-1 a

ndy SPEI-1 y SPEI-

anic (Čáslavnic (Čásla

num, Tábor)m, Tábo

ouce, v zimě ce, v zim

dzim Byszim B

sta



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 97

Obr. 62. Stoleté lineární trendy šesti indexů sucha (SPI-1, SPEI-1, Z-index, SPI-12, SPEI-12, PDSI) pro deset sekulárních meteorologických 
stanic a řadu českých zemí v období 1877–2012: R — rok, Z — zima, J — jaro, L — léto, P — podzim. Statisticky významné trendy 
na hladině významnosti α = 0,05 jsou vyjádřeny modrými sloupky
Figure 62. Hundred-year linear trends of six drought indices (SPI-1, SPEI-1, Z-index, SPI-12, SPEI-12, PDSI) for ten secular meteorological 
stations and series of the Czech Lands in the 1887–2012 period: R — year, Z — winter, J — spring, L — summer, P — autumn. Statistically 
signifi cant trends at the signifi cance level of α = 0.05 are shown in blue columns

 období a  navíc se zde kolem roku 1860 prováděly 

práce na prohlubování koryta, kdy vyčíslené průtoky 

mohly být nižší než odpovídalo skutečnosti. S tím by 

 mohl zčásti souviset i výskyt řady roků s velmi ma-

lými průtoky v  letech 1858–1875. Proti tomu však 

hovoří skutečnost, že se nepochybně jednalo o velmi 

suché období, zejména v šedesátých letech 19. sto-

letí, jak dokládají například dále analyzované, velmi 

suché roky 1863 a 1867 nebo závěry studie Brázdi-

la et al. (2013a). Po roce 1880 ale třicetileté klouza-

vé průměry labských průtoků kolísají kolem střed-

ní hodnoty, bez známek soustavného dlouhodobého 

poklesu nebo vzestupu, a v podstatné míře ve zřejmé 

návaznosti na kolísání srážkových úhrnů. Z hlediska 

endy šesti indexendy šesti ind
mí v období 1mí v období 

α = 0,05 jsou 0,05 jso
year linear trendr linear tre

f the Czech Lane Cze
t the signifi cance signifi ca

a  navíc se znavíc se

na prohluboa prohlub

hly být nižší ny být nižš

ohl zčásti sohl zčást

lými průtokymi průto

hovoří skuovoří s

ché obhé o

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

sucha (SPI-1, SPa (SPI-1
77–2012: R — –2012: R —

yjádřeny modrýjádřeny mod
of six drought iof six drough

s in the 1887–2n the 1887
level of vel of αα = 0.0= 0

de kolem rokkolem r

í koryta, kkoryta,

dal



98 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

průměrných ročních průtoků se tedy dosavadní vý-

voj průtoků řeky Labe v Děčíně po roce 1880 jeví ja-

ko stacionární. 

Podstatné změny však lze prokázat v  rozděle-

ní průměrných denních průtoků, zejména v oblasti 

malých průtoků. Počátek souvislé řady průměrných 

denních průtoků se datuje k  roku 1887. Zatímco 

do roku 1955 se období s průtoky pod hranicí 100 

m3.s-1 objevovalo velmi často, po  tomto roce do-

šlo jen jednou k  významnějšímu poklesu průtoků 

pod 100 m3.s-1, a to v letech 1963–1964 s minimem 

62 m3.s-1 dne 15. srpna 1963. Poté již průtok nikdy 

nepoklesl pod hodnotu 100 m3.s-1, zatímco minima 

v  období 1887–1954 byla podstatně níže: 1909 — 

34 m3.s-1, 1911 — 35 m3.s-1, 1934 — 37 m3.s-1, 1921 — 

38 m3.s-1, 1947 a 1954 — 40 m3.s-1, 1908 — 41 m3.s-1. 

Z hlediska minimálních průtoků se tedy v děčínské 

řadě projevuje skoková změna, kdy zvětšení malých 

průtoků lze jednoznačně přiřadit působení Vltavské 

kaskády a dalších umělých zásahů do odtokového re-

žimu v povodí Labe. Navyšování malých průtoků ře-

ky Vltavy z nádrží Vltavské kaskády začalo po roce 

1954, kdy byla poprvé naplněna nádrž Slapy. Ta kon-

troluje povodí s průměrným průtokem 84,7 m3.s-1. 

V následujícím období se na zvýšení malých průto-

ků Vltavy v Praze tak, aby nepoklesly pod hodnotu 

40 m3.s-1, mohly podílet i další velké nádrže na Vlta-

vě (Lipno od roku 1960, Orlík od roku 1963). Po ro-

ce 1965 navyšuje malé průtoky na Labi také nádrž 

Nechranice na Ohři (průměrný průtok 30,8 m3.s-1; 

na stanici Louny v období 1965–2000 poklesly prů-

toky pod 10 m3.s-1 jen v 2 % případů) a další nádrže 

v povodí Labe (Broža et al., 2005). Zanedbatelný ne-

ní ani souhrnný vliv vodárenských soustav. Ty zajiš-

ťují požadované vyrovnané odběry i v období hyd-

rologického sucha, přičemž většina použité vody se 

pak vrací do  toků v podobě vypouštěných odpad-

ních vod. Vliv Vltavské kaskády na frekvenci výskytu 

nízkých průtoků a období hydrologického sucha je 

patrný i z obrázku 63, z něhož plyne, že v oblasti mi-

nimálních průtoků činí nadlepšení asi 40 m3.s-1, při-

čemž s nárůstem průtoků se toto nadlepšení zmen-

šuje. Na základě toho lze konstatovat, že po více než 

50 let jsou průtoky řeky Labe v Děčíně v obdobích 

hydrologického sucha podstatně větší, než by odpo-

vídalo přirozeným poměrům.

Pro analýzu dlouhodobého kolísání hydrologic-

kého sucha na stanici Děčín byla použita řada prů-

měrných měsíčních průtoků v  období 1876–2009. 

Pomocí modelu hydrologické bilance pak byly vypo-

čteny řady základních veličin, z nichž se pro analý-

zu příčin vzniku hydrologického sucha ukázaly jako 

nejdůležitější pozorovaná řada srážek, modelova-

ná řada velikosti zásob podzemní vody a  potenci-

ální evapotranspirace, vypočtená na základě teploty 

a relativní vlhkosti vzduchu. Z pozorované řady prů-

měrných měsíčních průtoků pak byla sestrojena čá-

ra překročení a byl vypočten průtok s pravděpodob-

ností překročení 90 % o hodnotě 114,5 m3.s-1, který 

odpovídá měsíční odtokové výšce 5,9 mm. Za obdo-

bí hydrologického sucha pak byly dále považovány 

časové úseky s průtokem menším než uvedená hod-

nota. Takto bylo vyčleněno celkem 69 období hydro-

logického sucha, z nichž se 56 vyskytlo před rokem 

1955 a  jen 13 v  následujících letech. To  potvrzuje 

zřetelný vliv nadlepšení minimálních  průtoků 

 Vltavskou kaskádou a dalšími zásahy do odtokové-

ho režimu. Průměrná délka hydrologického sucha 

činí dva měsíce a kolísá od jednoho do šesti měsí-

ců. Typický začátek hydrologického sucha je v mě-

síci září, ale může začínat i v jiných měsících. I když 

některé případy hydrologického sucha se vyskytly 

osamoceně v  jediném roce (například v  roce 1918 

— obr. 64), existuje i několik víceletých období s ně-

kolika případy sucha, které se promítaly do dlouho-

dobého poklesu zásob podzemní vody, počítané jako 

složky modelu hydrologické bilance BILAN (napří-

klad od srpna 1876 do listopadu 1878 — obr. 65).

Z analýzy hodnot hydrologické bilance plyne, že 

hydrologické sucho koresponduje v naprosté větši-

ně případů se situací, kdy je vyšší potenciální evapo-

transpirace než průměrný srážkový úhrn na povodí. 

Je-li rozdíl mezi srážkami a potenciální evapotrans-

pirací menší než nula, odpovídá to poklesu odtoku. 

Pokud je období poklesu delší nebo následuje něko-

lik takovýchto období krátce po sobě, je odtok doto-

Obr. 63. Čáry překročení průměrných denních průtoků řeky 
Labe v Děčíně v obdobích 1887–1953 a 1954–2000 (ukázána 
je jen oblast podprůměrných průtoků) (podle Viziny et al., 2013)
Figure 63. Exceedance curve for mean daily discharges for the 
River Elbe at Děčín in the 1887–1953 and 1954–2000 periods 
(only below-mean discharges are shown) (after Vizina et al., 
2013)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ce ce

on-n-

m3.ss-1-1.. 

průto-růto-

hodnotu odnotu 

že na Vlta-na Vlta-

1963). Po ro-63). Po r

abi také nádi také ná

ůtok 30,8 mok 30,8

2000 poklesly00 pokle

padů) a dalšídů) a dal

05). Zanedb5). Zaned

nských soustkých sou

é odběry i vodběry i

mž většina pž většin

odobě vypodobě vy

ké kaskády nkaskády 

období hydobdobí hy

u 63, z něhož, z něh

oků činí nadů či

tem průtokům průto

kladě toho lz

u průtoky řeprůtoky

gického suchckého su

o přirozenýmřirozený

:
M

IN

Pro analýzu o analýzu

ho sucha nao sucha n

měrných měěrných 

Pomocí moPomocí m

čteny řadčteny 

u příčpří

nejdůležitějšejdůleži

ná řada vená řada v

ální evapální eva

a relatia rela

měrnmě

ra pra

n

N
U

L
O

ekročení průmročení prů
bdobích 1887–obích 188

dprůměrných průměrných
xceedance curvedance cu

t Děčín in the 1ěčín in the
w-mean dischamean dis

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ž 

s-1;

prů-rů-

nádrže drže 

telný ne-ý ne-

v. Ty zajiš-Ty zajiš-

období hyd-dobí hyd

oužité vody sžité vod

štěných odpěných od

frekvenci výkvenci v

ologického sogického 

plyne, že v obplyne, že v 

epšení asi 40pšení asi 4

se toto nadletoto nad

konstatovat,onstatov

y Labe v DěLabe v D

a podstatně vodstatn

poměrům.měrům.

U
D

O
U

C
N

O
S

uhodobéhodobé

čín

pozorovanáozorova

ikosti zásob osti záso

otranspirace,anspira

ní vlhkosti vzvlhkosti 

ých měsíčnícměsíč

řekročení a bročení a

stí překročeí překro

odpovídá měpovídá m

bí hydrologí hydro

časové úsčasové ú

nota. Tanota. 

logicklogi

19519

zř

S
T

toků) (ů) (
for mean dair mean d

87–1953 and –1953 and
ges are shownare sho



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 99

ván výhradně podzemní vodou a dochází k význam-

nému poklesu zásob podzemní vody. Odhad vývoje 

průtoků řeky Labe v Děčíně v příštích desetiletích 

tak podstatně závisí na vývoji budoucích klimatic-

kých podmínek, zejména množství srážek. V kritic-

kých obdobích hydrologického sucha však mohou 

být malé průtoky i nadále podstatně navyšovány pře-

devším účinkem Vltavské kaskády. 

4.1.4.1.2 Řeky v českých zemích v období 

1931–2007

K  hodnocení hydrologického sucha na  vodoměr-

ných stanicích řek České republiky v období 1931–

2007 byly použity řady průměrných měsíčních 

průtoků z  databáze ČHMÚ. S  ohledem na  výraz-

né sucho roku 1947 byly analyzovány pouze stani-

ce uvedené do provozu před tímto rokem. Chybějí-

cí průtoky u některých neúplných řad byly doplněny 

buď údaji z blízké stanice (pokud plochy povodí ne-

byly příliš odlišné), pomocí multiplikativního koe-

fi cientu (v  případě větší odlišnosti plochy povodí) 

nebo pomocí lineárních regresních rovnic (bylo-li 

stanovení koefi cientů možné díky několikaletému 

společnému pozorování stanic). Protože mezi po-

skytnutými řadami průtoků byly i  řady ovlivněné 

lidskou činností (například s průtoky nadlepšovaný-

mi v období sucha nádržemi), musely být všechny 

řady po roce 1979, kdy je vedena evidence ovlivnění, 

očištěny od vlivu odběrů, vypouštění a manipulací 

na nádržích, takže fi nálně byly základem pro zpraco-

vání řady tzv. přirozených (neovlivněných) průto-

ků pro 118 vodoměrných stanic (Vlnas et al., 2010).

Pro hodnocení hydrologického sucha na uvede-

ných stanicích byla zvolena metoda prahové hod-

noty (viz kap. 3.2.1.1.2). Jako prahová hodnota byl 

použit fi xní roční průtok Q
95

 (průtok s 95% pravdě-

podobností zabezpečení; v  termínech M-denních 

vod odpovídá přibližně Q
355

). Prahové hodnoty by-

ly počítány z období 1961–2005, kdy měřily všechny 

analyzované stanice. Základem pro hodnocení hyd-

rologického sucha pak byl výpočet nedostatkových 

objemů vody33 (viz kap. 3.2.1.1.2). 

Maximální nedostatkové objemy vody a jejich tr-

vání na území České republiky v období 1931–2007 

ukazují obrázky 66 a 67. Průměrný nedostatkový ob-

jem a jeho trvání ze všech stanic je uvedeno na obráz-

ku 68. Časoprostorový vývoj sucha v síti vodoměrných 

stanic podle kategorií dosažených nedostatkových ob-

jemů pak vyjadřuje obrázek 69. Maximální nedostat-

kové objemy i jejich trvání se vyskytly především v ná-

sledujících letech (v  pořadí odpovídajícím přibližně 

jejich velikosti): 1947 a 1953–1954, 1992 a 2003, 1950. 

K nim lze dále již v chronologickém pořadí doplnit 

další sucha v letech 1933, 1934, 1951, 1952, 1963, 1983, 

1990, 2004, 2007 a v rocích jim blízkých. Zřetelná je 

tendence k opakování suchých epizod ve zhruba de-

setiletých cyklech s vrcholem přibližně ve třetím roce 

každého desetiletí,  ovšem jejich intenzita silně kolísá.

33 V celé této kapitole 4.1.4.1.2 jsou uváděny standardizova-

né nedostatkové objemy.

Obr. 64. Příklad „osamoceného“ výskytu hydrologického sucha 
z roku 1918 na řece Labi v Děčíně: 1 — měřený průtok, 2 — zásoba 
podzemní vody, 3 — rozdíl srážek a potenciální evapotranspirace 
(záporné hodnoty odpovídají suchu), 4 — prahový průtok Q90 
(podle Viziny et al., 2013)
Figure 64. An example of a “single” case of hydrological 
drought in 1918 on the River Elbe at Děčín: 1 — observed 
discharge, 2 — underground water supply, 3 — difference between 
precipitation and potential evapotranspiration (negative values 
indicate drought), 4 — threshold discharge Q90 (after Vizina et 
al., 2013)

Obr. 65. Příklad víceletého období s několika případy 
hydrologického sucha na řece Labi v Děčíně s dlouhodobým 
poklesem zásob podzemní vody v období srpen 1876–listopad 
1878: 1 — měřený průtok, 2 — zásoba podzemní vody, 3 — 
rozdíl srážek a potenciální evapotranspirace (záporné hodnoty 
odpovídají suchu), 4 — prahový průtok Q90 (podle Viziny et al., 
2013)
Figure 65. A multi-year period with several instances of 
hydrological drought on the River Elbe at Děčín, with long-term 
decline in groundwater levels in the August 1876–November 
1878 period: 1 — observed discharge, 2 — underground water 
supply, 3 — difference between precipitation and potential 
evapotranspiration (negative values indicate drought), 4 — 
threshold discharge Q90 (after Vizina et al., 2013)

S
U

C
H

O
 V

 

adně podzemně podze

oklesu zásobklesu zás

ků řeky Labů řeky La

podstatně záodstatně 

ých podmíneh podm

kých obdobích obdo

být malé prýt malé

vším úím

Č
E
S

K
Ý

C
Hs několika přněkolika 

Děčíně s dlouhoíně s dlo
obí srpen 1876bí srpen 187

oba podzemní a podzem
anspirace (zápopirace (zá

růtok Qok Q9090 (pod (po

eriod with sevd with s
River Elbe at Dver Elbe at

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ubliky

průměrnýchůměrnýc

MÚ. S  ohledÚ. S  ohled

ly analyzovánalyzo

u před tímtopřed tím

ch neúplnýchneúplný

stanice (pokanice (po

né), pomocí ), pomoc

padě větší odě větší

í lineárních ineárníc

koefi cientů efi cientů

mu pozorovu pozoro

tými řadamimi řadam

ou činností (nčinností

v období suobí s

ady po roce 1y po roc

očištěny od čištěny o

na nádržícna nádrž

vání řadvání ř

ků proků p

P

nýcn

n

vels in the Auvels in the A
ved discharge, ed discharge

e between preetween 
negative valuegative val

Q9090 (after Vizin(afte

S
O

U
Č

A

ní vodou a doodou a 

podzemní vodzemní 

Děčíně v ěčíně 

voj

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T

lišnono

regresních rresních

možné díky nžné díky

ní stanic). Pstanic).

průtoků bylyůtoků b

apříklad s prříklad s p

ha nádržeminádržem

79, kdy je ve9, kdy je v

vlivu odběrůvu odběr

, takže fi nálnakže fi n

tzv. přirozev. přiro

118 vodoměr8 vodom

o hodnoceníhodnocen

h stanicích bstanicíc

oty (viz kap. (viz kap

použit fi xní ružit fi xn

podobnostpodobno

vod odpovod od

ly počítpoč

analyanal

roloro

ob

ady y 
obým bým 

istopad pad 
ody, 3 — y, 3 — 

né hodnoty hodnoty
Viziny et al., ziny et al.,

ral instances instances
čín, with long-t, with long

st 1876–Nove876–No
— undergroundundergrou

ipitation and ipitation and
indicate drouindicate dr

et al., 2013)al., 2013)



100 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Největší hydrologická sucha pod prahovým prů-

tokem Q
95

 se vyskytují do  hodnoty nedostatko-

vých objemů kolem hodnoty 3 s maximálním trvá-

ním do sedmi měsíců; vyšší hodnoty lze považovat 

za důsledek nepřesnosti dat. Maximální standardi-

zované nedostatkové objemy i jejich trvání při varia-

bilním měsíčním prahovém průtoku na úrovni Q
95m

 

se vyskytují ve stejných letech jako při fi xním limitu 

Q
95

. Dochází ale ke změně velikosti jednotlivých epi-

zod, zvýrazňují se sucha v letech 1963 a 1973, a na-

opak se zmírňují sucha roků 1992 a 2003. To je dá-

no výskytem sucha v průběhu roku. Při variabilním 

prahovém průtoku dochází ke zmenšení nedostat-

kových objemů z  hlediska ročního chodu odtoku 

v málovodných obdobích (sucha v měsících červe-

nec–říjen) a naopak k jejich zvětšení ve vodnějších 

obdobích (zejména sucha začínající nebo vrcholící 

na jaře).

Extrémní hydrologická sucha jako v letech 1947 

a 1953/1954 nebyla v minulosti výjimkou. To doklá-

dá analýza řady měsíčních průtoků řeky Labe v Dě-

číně, rozdělené na dvě období 1851–1960 a 1961–

2008 s ohledem na skutečnost, že po roce 1960 byla 

kompletně dokončena Vltavská kaskáda,34 která má 

zásadní vliv na režim odtoku zadržováním velkých 

průtoků a  nadlepšováním minim. V  těchto dvou 

obdobích byly prahové hodnoty průtoků a přísluš-

né nedostatkové objemy řešeny samostatně. Velkým 

suchům v letech 1947 a 1953–1954 předcházely po-

rovnatelné suché epizody v letech 1874, 1904 a 1911, 

trvající postupně tři, pět a tři měsíce a vrcholící v říj-

nu–prosinci, nebo sucho s trváním čtyř měsíců, kul-

minující v  březnu roku 1865. Sucha s  nedostatko-

vými objemy velikosti 3,0–3,2 se tedy v  minulosti 

vyskytovala v průběhu několika desetiletí (obr. 70).

34 Vodní díla na řece Vltavě byla uvedena do provozu v ná-

sledujících letech: Vrané — 1936, Štěchovice — 1945, Slapy 

— 1957, Lipno — 1960, Orlík a Kamýk — 1963 (Broža et al., 

2005).

Obr. 66. Geografi cké rozložení maximálních nedostatkových objemů vzhledem k prahovému průtoku Q95 pro přirozené 
měsíční průtoky 118 vodoměrných stanic na území České republiky v období 1931–2007 (podle Vlnase et al., 2010)
Figure 66. Geographical distribution of maximum defi ciency volumes with respect to threshold Q95 for natural monthly discharges 
at 118 hydrological stations situated in the current territory of the Czech Republic in the 1931–2007 period (after Vlnas et al., 2010)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

pod prahovýod praho

hodnoty neodnoty n

y 3 s maxim3 s maxi

šší hodnoty lhodnot

dat. Maximat. Maxi

bjemy i jejichemy i jej

ahovém průtoovém prů

ných letech jných letech

ke změně velměně v

se sucha v le su

ňují sucha rojí sucha

m sucha v pr

m průtoku dorůtoku

objemů z  hbjemů z 

ovodných obodných 

–říjen) a naojen) a n

bdobích (zejmobích (ze

na jaře).jaře).

ExtrémExtrém

a 1953/19a 1953

á analan

Z
E
Mdostatkových otatkových 

emí České reí České 
m defi ciency voefi ciency v

t territory of therritory of t

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

m prů-prů-

ostatko-atko-

lním trvá-ím trvá-

e považovat považova

lní standardí standa

trvání při vavání při v

ku na úrovnina úrov

ko při fi xnímpři fi xní

kosti jednotliosti jednot

tech 1963 a ech 1963 a

ků 1992 a 201992 a 2

běhu roku. Phu roku

chází ke zmeází ke zm

ediska ročníka roč

dobích (suchbích (su

k k jejich zk jejich

a z

čí

U
D

O

emů vzhledemů vzhled
ubliky v obdoky v obd

mes with respes with res
Czech Republic ch Republ



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 101

Obr. 67. Geografi cké rozložení trvání maximálních nedostatkových objemů vzhledem k prahovému průtoku Q95 pro přirozené měsíční 
průtoky 118 vodoměrných stanic na území České republiky v období 1931–2007 (podle Vlnase et al., 2010)
Figure 67. Geographical distribution of duration of maximum defi ciency volume with respect to threshold Q95 for natural monthly 
discharges at 118 hydrological stations situated in the current territory of the Czech Republic in the 1931–2007 period (after Vlnas et 
al., 2010)

Obr. 68. Kolísání průměrného nedostatkového objemu vzhledem k Q95 (a) a jeho trvání (b) pro 118 vodoměrných stanic na území 
České republiky v období 1931–2007 (podle Vlnase et al., 2010) 
Figure 68. Fluctuations in (a) mean defi ciency volume with respect to Q95 and (b) its duration (months) for 118 hydrological stations 
situated in the territory of the current Czech Republic in the 1931–2007 period (after Vlnas et al., 2010)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
Mstatkových objekových o

liky v období 1y v obdob
maximum defi aximum de

he current territcurrent ter

br. 68.68. KolísánKo
České republikyké republi
Figure 68. gure 68 F
situated in thuated in

T,
 B

U
D

O
mů vzhledem k pzhledem

31–2007 (podl–2007 (po
ency volume wcy volume

y of the Czech of the Czec



102 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

P
ov

od
í

  S
ta

ni
ce

00
60

 - 
K

rá
lo

vs
tv

í -
 L

ab
e

01
50

 - 
Č

es
ká

 S
ka

lic
e 

- Ú
pa

01
70

 - 
M

ar
šo

v 
n.

M
et

uj
í -

 M
et

uj
e

01
80

 - 
H

ro
no

v 
- M

et
uj

e

02
40

 - 
K

láš
te

re
c 

n.
O

rli
cí

 - 
D

.O
rli

ce

02
50

 - 
N

ek
oř

 - 
D

.O
rli

ce

02
70

 - 
S

la
tin

a 
n.

Zd
ob

ni
cí

 - 
Zd

ob
ni

ce

02
90

 - 
K

va
si

ny
 - 

Bě
lá

03
10

 - 
Č

as
to

lo
vi

ce
 - 

Bě
lá

03
40

 - 
D

ol
ní

 L
ib

ch
av

y 
- T

.O
rli

ce

03
50

 - 
Ú

st
í N

.O
rli

cí
 - 

Tř
eb

ov
ka

03
70

 - 
Tý

niš
tě

 n
.O

rli
cí

 - 
O

rli
ce

04
20

 - 
Ně

m
či

ce
 - 

La
be

04
60

 - 
Zá

m
rs

k 
- L

ou
čn

á

04
70

 - 
D

aš
ic

e 
- L

ou
čn

á

04
80

 - 
H

am
ry

 - 
C

hr
ud

im
ka

04
90

 - 
Př

em
ilo

v 
- C

hr
ud

im
ka

06
30

 - 
B

íle
k 

- D
ou

br
av

a

06
50

 - 
P

ař
íž

ov
 - 

D
ou

br
av

a

06
60

 - 
Žl

eb
y 

- D
ou

br
av

a

08
00

 - 
N

ym
bu

rk
 - 

La
be

10
40

 - 
B

ra
nd

ýs
 n

ad
 L

ab
em

 - 
La

be

20
01

 - 
P

ra
ha

-C
hu

ch
le

 - 
V

lta
va

20
40

 - 
M
ěl

ní
k 

- L
ab

e

22
10

 - 
Ú

st
í n

.L
ab

em
 - 

La
be

23
90

 - 
B

en
eš

ov
 n

.P
l.-

 P
lo

uč
ni

ce

24
00

 - 
Dě

čí
n 

- L
ab

e

08
30

 - 
Ja

no
v-

H
ar

ra
ch

ov
 - 

M
um

la
va

08
50

 - 
D

ol
ní

 Š
tě

pa
ni

ce
 - 

Ji
ze

rk
a

08
60

 - 
D

ol
ní

 S
yt

ov
á 

- J
iz

er
a

08
80

 - 
Jo

se
fů

v 
D
ůl

 - 
K

am
en

ic
e

09
00

 - 
B

oh
uň

ov
sk

o-
Je

se
nn

ý 
- K

am
en

ic
e

09
10

 - 
Že

le
zn

ý 
B

ro
d 

- J
iz

er
a

09
20

 - 
P

el
eš

an
y-

Tu
rn

ov
 - 

Li
bu
ňk

a

09
40

 - 
C

ho
cn
ěj

ov
ic

e 
- M

oh
el

ka

09
60

 - 
D

ol
ní

 B
uk

ov
in

a 
- Z

áb
rd

ka

10
18

 - 
Tu
řic

e-
Př

ed
m
ěř

ic
e 

- J
iz

er
a

10
60

 - 
Le

no
ra

 - 
Te

pl
á 

V
lta

va

10
70

 - 
C

hl
um

-V
ol

ar
y 

- T
ep

lá
 V

lta
va

10
80

 - 
Č

er
ný

 K
říž

-V
ol

ar
y 

- S
tu

d.
V

lta
va

10
90

 - 
V

yš
ší

 B
ro

d 
- V

lta
va

11
30

 - 
Ř

ím
ov

 - 
M

al
še

11
40

 - 
P

aš
in

ov
ic

e-
K

om
ař

ic
e 

- S
tro

pn
ic

e

11
50

 - 
R

ou
dn

é 
- M

alš
e

11
90

 - 
P

ila
ř-

M
aj

da
le

na
 - 

Lu
žn

ic
e

12
70

 - 
Lá

se
ni

ce
 - 

N
ež

ár
ka

13
10

 - 
K

le
no

vi
ce

 - 
Lu

žn
ic

e

13
30

 - 
B

ec
hy

ně
 - 

Lu
žn

ic
ve

13
80

 - 
S

uš
ic

e 
- O

ta
va

14
10

 - 
K

at
ov

ic
e 

- O
ta

va

14
30

 - 
Ně

m
ět

ic
e 

- V
ol

yň
ka

15
10

 - 
P

ís
ek

 - 
O

ta
va

15
20

 - 
D

ol
ní

 O
st

ro
ve

c 
- L

om
ni

ce

15
30

 - 
V

ar
va

žo
v 

- S
ka

lic
e

15
80

 - 
C

hl
ís

to
v 

- S
áz

av
a

16
10

 - 
Zr

uč
 n

.S
áz

av
ou

 - 
S

áz
av

a

16
20

 - 
Že

liv
 - 

Že
liv

ka

16
50

 - 
K

ác
ov

 - 
S

áz
av

a

16
72

 - 
N

es
pe

ky
 - 

S
áz

av
a

  0,2 – 0,8   0,8 – 1,5   1,5 – 2,5   > 2,5

1938

1940

Otava

1931

LužniceJizera horní Vltava

1939

Sázava

1942

2006
2007

1932
1933
1934
1935
1936
1937

2005

1957

1949

1944

1948

1956

1977

1985
1984

1981

1954
1955

1943

1945
1946
1947

1975
1976

1941

1967

1962
1963

1950
1951
1952
1953

1989
1990

1982

1958
1959
1960
1961

1966

1971

1974

1991

1964
1965

1978
1979

1968
1969
1970

1972
1973

1999

2004

horní Labe, Orlice, Loučná, Chrudimka, Doubrava střední a dolní 
Labe, dolní Vltava

2003
2002

1980

2000
2001

1992

1998

1996
1997

1983

1994
1995

1993

1986
1987
1988

Obr. 69. Časoprostorová variabilita hydrologického sucha na 118 vodoměrných stanicích v České republice v období 1931–2007 
podle kategorií dosažených nedostatkových objemů vzhledem ke Q95 (podle Vlnase et al., 2010). Šedé sloupce představují období 
bez pozorování
Figure 69. Spatio-temporal variability of hydrological drought at 118 hydrological stations situated in the territory of the current Czech 
Republic during the 1931–2007 period, in terms of categories of defi ciency volume with respect to Q95 (after Vlnas et al., 2010). Grey 
columns indicate periods without observationS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

OOOOOOOOOOOOO
L
OO

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

LLLLLLLLLLLLLLLLLLL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UU

LL
UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUU

N
UU

NNNNNIINIINIINIINIINIINIINIINIINIIIIIIIIIII
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
MM

I
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
M

I
MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM

::::::
HHHHHHH

CÍCÍCÍCC
MMMMMMMMMMMMMMMMM

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
KK

E
SSS

E
SSS

E
SS

Č
E

Č
EE

ČČČ
EE

Č
E

Č
EE

Č
EE

Č
EE

ČČ
E

ČČČČČČ
VVVVV

OOOOOOOOO
HH

1 11
30

 -
Ř

11
40

 - 
P

a
11

40
 

ša
in

ov

11
50

 - 
R

ou
dn

é 
- M

al
15

0 
- R

šle

11
90

 - 
P

ila
11

90
 - 

P
ila
řřaaa
-M

aj
da

le
na

 - 
Lu

-M
aj

da
le

žu
n

12
70

 - 
Lá

se
ni

ce
 - 

N
e

12
70

 - 
Lá

se
ni

ce
 - 

N
ežžeee

ár
ka

ár
ka

13
10

 - 
K

le
no

vi
ce

 - 
Lu

- K
le

no
vi

ce
 

žžu
ni

ce
ni

ce

0 
- B

ec
hy

n
h

ěěn
 - 

Luu
žžn

ic
ve

ni
cv

e

ce
 - 

O
ta

va
ta

va

O
ta

vaa

Ý
C

H
E
M

Í

M
IN

L
O

S
T

O
N

:

M
Í

Z
Ý

E
S

V
H

br. 69. . 69. ČasopČaso
podle kategoridle kateg
bez pozorovábez pozoro
Figure 69.Figure
Republic dRepubli

mns

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
TTTTTTTTTTT

S
T

S
T

S
T

SSSSSS
OO

S
OO

S
O

S
OO

S
OO

S
O

S
O

S
OO

S
OO

S
OO

S
O

S
OO

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
O

S
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

N
O

N
O

NN
O

N
O

N
O

N
O

N
O

N
O

N
O

N
O

N
O

N
O

NNNNNNNNNNNNN
C

N
C

N
C

N
CCCCCCCCCCCCCCCC

OOOO
DDD

O
D

O
DD

O
D

O
DDDD

B
U

B
U

BBB
TTT,T,

OO
N

S
N

SSSSSSSSSSS
A

SS
A

SS
AAA

S
A

SS
AA

S
A

S
AAAAA

Č
A

U
Č

UUU
OO

U
OOOOOOO

S
O

A
S

S
T

O
U

N
O

S
T

S
T

N
O

B

O
S

S
U

S



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 103

P
ov

od
í

  S
ta

ni
ce

17
90

 - 
S

ta
ňk

ov
 - 

R
ad

bu
za

18
30

 - 
Št
ěn

ov
ic

e 
- Ú

hl
av

a

18
60

 - 
P

lz
eň

-B
ílá

 H
or

a 
- B

er
ou

nk
a

19
00

 - 
P

la
sy

 - 
S

tř
el

a

19
80

 - 
B

er
ou

n 
- B

er
ou

nk
a

20
73

 - 
C

iti
ce

-n
ov

á 
st

an
ic

e 
- O

h
ře

21
09

 - 
Te

pl
ič

ka
 - 

Te
pl

á

21
90

 - 
Lo

un
y 

- O
h
ře

25
70

 - 
S

vi
no

v 
- O

dr
a

26
60

 - 
O

pa
va

 - 
O

pa
va

27
40

 - 
B

ra
nk

a 
- O

pa
vi

ce

27
50

 - 
D
ěh

yl
ov

 - 
O

pa
va

27
70

 - 
Ša

nc
e 

p.
ná

dr
ží

 - 
O

st
ra

vi
ce

29
30

 - 
O

st
ra

va
 - 

O
st

ra
vi

ce

29
40

 - 
B

oh
um

ín
 - 

O
dr

a

29
90

 - 
Č

es
ký

 T
ěš

ín
-B

al
in

y 
- O

lš
e

30
30

 - 
V
ěř
ňo

vi
ce

 - 
O

lš
e

34
30

 - 
H

ab
ar

tic
e 

- K
ru

pá

34
50

 - 
R

a
šk

ov
 - 

M
or

av
a

35
11

 - 
Šu

m
pe

rk
 to

k+
sv

od
 - 

D
es

ná

35
30

 - 
H

o
št

ej
n 

- B
ře

zn
á

35
40

 - 
Lu

p
ěn

é 
- M

or
av

sk
á 

S
áz

av
a

36
10

 - 
Lo

št
ic

e 
- T

ře
bů

vk
a

36
70

 - 
O

lo
m

ou
c-

N
ov

é 
S

ad
y 

to
k 

- M
or

av
a

37
40

 - 
K

yc
ho

vá
 - 

K
yc

ho
vk

a

37
60

 - 
Zd

ěc
ho

v 
- Z

d
ěc

ho
vk

a

37
90

 - 
V

se
tín

 - 
V

se
tín

sk
á 

B
e
čv

a

38
20

 - 
Ja

rc
ov

á 
- V

se
tín

sk
á 

B
e
čv

a

38
70

 - 
K

rá
sn

o 
- R

o
žn

ov
sk

á 
B

eč
va

38
90

 - 
Te

pl
ic

e 
- B

e
čv

a

39
00

 - 
D

lu
ho

ni
ce

 - 
B

e
čv

a

39
60

 - 
P

lu
m

lo
v 

po
d 

ná
dr

ží
 - 

H
lo

uč
el

a

40
10

 - 
O

ta
sl

av
ic

e 
- B

ro
de

čk
a

40
20

 - 
P

ru
sy

 - 
M

o
št
ěn

ka

40
30

 - 
K

ro
m
ěř

íž
 - 

M
or

av
a

40
70

 - 
S

lu
šo

vi
ce

 - 
V

še
m

ín
ka

41
00

 - 
K

os
te

le
c 

po
d 

ná
dr

ží
 - 

Fr
yš

tá
ck

ý 
p.

41
50

 - 
Lu

ha
čo

vi
ce

 p
od

 n
ád

rž
í -

 L
uh

a
čo

vi
ck

ý

42
15

 - 
S

trá
žn

ic
e 

- M
or

av
a

43
00

 - 
P

od
hr

ad
í -

 D
yj

e

43
50

 - 
Zn

oj
m

o 
- D

yj
e

43
70

 - 
Tr

áv
ní

 D
v
ůr

 - 
D

yj
e

44
00

 - 
B

ož
ic

e 
- J

ev
iš

ov
ka

44
10

 - 
B

or
ov

ni
ce

 - 
S

vr
at

ka

44
70

 - 
D

ol
ní

 L
ou

čk
y 

- L
ou

čk
a

44
80

 - 
V

ev
er

sk
á 

B
itý

šk
a 

- S
vr

at
ka

44
90

 - 
B

rn
o-

P
o
říč

í -
 S

vr
at

ka

46
20

 - 
Ži

dl
oc

ho
vi

ce
 - 

S
vr

at
ka

45
20

 - 
R

oz
hr

an
í -

 S
vi

ta
va

45
30

 - 
Le

to
vi

ce
 - 

K
ře

tín
ka

45
40

 - 
Le

to
vi

ce
 - 

S
vi

ta
va

45
60

 - 
S

ka
ln

í M
lý

n 
- P

un
kv

a

45
70

 - 
B

ílo
vi

ce
 n

ad
 S

vi
ta

vo
u 

- S
vi

ta
va

46
50

 - 
D

vo
rc

e 
- J

ih
la

va

46
90

 - 
P

tá
čo

v 
- J

ih
la

va

47
30

 - 
N

es
m
ěř

 - 
O

sl
av

a

47
40

 - 
O

sl
av

an
y 

- O
sl

av
a

47
70

 - 
M

or
av

sk
ý 

K
ru

m
lo

v 
- R

ok
yt

ná

47
80

 - 
Iv

an
či

ce
 - 

Ji
hl

av
a

  0,2 – 0,8   0,8 – 1,5   1,5 – 2,5   > 2,5

SvitavaOdra, Opava, OlšeBerounka Ohře

1931

JihlavaBečvahorní Morava střední a dolní Morava střední a 
dolní Dyje Svratka

1932
1933

1942
1943

1934
1935
1936
1937

1952
1953

1944
1945

1938
1939
1940
1941

1946
1947
1948
1949
1950
1951

1968
1969

1954
1955
1956
1957
1958
1959
1960
1961
1962
1963
1964
1965
1966
1967

1984
1985

1970
1971
1972
1973
1974
1975
1976
1977
1978
1979
1980
1981
1982
1983

2000
2001

1986
1987
1988
1989
1990
1991
1992
1993
1994
1995
1996
1997
1998
1999

2006
2007

2002
2003
2004
2005

Obr. 69 — pokračování
Figure 69 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OO
S

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
LL
O

L
O

L
O

L
OO

LL
O

L
O

L
O

LL
O

L
O

L
O

LL
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
OO

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

L
O

U
L

U
L

UUUUUUUUUUUUUUUUUU
NNNIIIIIIIINIINIIIIIIII

M
I

MM
I

MM
I

M
I

MM
I

M
I

MM
I

M
I

M
II

MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMMM
:::::

HH
:

H
:

HHHHHH
C

H
CCÍCÍCÍCCÍÍÍÍ

M
ÍÍÍ

MMMM
E
M

EE
Z

E
Z

E
ZZZ

H
ÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝ

SS
E
S

EE
S

E
S

EE
S

E
SS

EEE
Č

E
Č

E
Č

E
Č

E
Č

E
Č

VVVV
OO

V
O

V
O

VV
OOOOO

44
10

 -

44
70

 - 
D

ol
ní

 L

44
80

 - 
V

ev
er

sk
á 

B
itý

44
80

 - 
V

ev
e

44
90

 - 
B

rn
o-

P
o

44
90

 - 
B

rn
o-

P
o
řřííčč

í -
 S

vr
at

ka
í

46
20

 -
46

20
 - 

ŽŽi
dl

oc
ho

vi
ce

 - 
S

vr
at

ka
ch

ov
ic

e 
- S

v

45
20

 - 
R

oz
hr

an
í -

 S
vi

ta
va

52
0 

- R
oz

hr
an

í -
 

30
 - 

Le
to

vi
ce

 - 
K

to
vi

ce
řře

tín
ka

ov
ic

e 
- S

vi
ta

va
e 

- S
vi

ta
va

n 
- P

H
OO

V

K
Ý

H
Z

ÍC
H

IN
U

L
O

S
T

O
S

U
M

ÍC

Z
E

C
S

V
H

O

9 — pokračová— pokračo
re 69 9 — continu— cont S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T
S

OOO
S

OOOOOOOOOOOOOOOO
N

O
N

O
N

O
N

O
N

O
N

O
N

O
NN

O
N

O
N

OO
NN

O
NNNN

CCCC
N

CCC
N

U
OOO

D
O

UU
B

U
BBB

S
O

S
OOO

NNN
S

N
S

N
SSS

NN
SSS

N
S

NN
SSS

N
S

N
SSSSSSS

A
S

A
Č

A
ČČ

UUUUUU
OO

U
OO

U
O

UUUUU
OOO

U
Č

A
N

O
,

B
O

U
CC

N
O

S
TT

N
O

O
U

U

S
T

N
Č

O



104 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Nedostatkové objemy obecně málo korelují s fy-

zickogeografi ckými charakteristikami povodí. Zvět-

šují se s rostoucí nepropustností půdy i povrchu (na-

příklad městská zástavba) a se zvyšujícím se číslem 

CN křivky.35 Naopak s rostoucí nadmořskou výškou 

se objemy spíše zmenšují. Povodí s podložím tvoře-

ným jílovci vykazují signifi kantně vyšší hodnoty ne-

dostatkových objemů oproti povodím s jinou litolo-

gickou stavbou.

Pro posouzení existence lineárního trendu v po-

kud možno přirozeném říčním režimu bylo z  cel-

kového souboru 118 vodoměrných stanic využito 

67 stanic, které nejsou výrazně antropogenně ovliv-

něné a  mají všechna měření v  letech 1947–2007 

( Vlnas et al., 2010). Trendy nedostatkových objemů 

35 CN křivka reprezentuje půdní poměry povodí, využití 

území a  předchozí vláhové podmínky. Číslo CN je přímo 

úměrné velikosti povrchového odtoku.

a  jejich trvání byly testovány Mann-Kendallovým 

testem (Khaliq et al., 2008). V uvedeném období se 

vyskytly pouze trendy klesající (tj. snižování nedo-

statkových objemů, a tedy zmenšování hydrologic-

kého sucha) nebo statisticky nevýznamné. Celkem 

44 % stanic vykázalo statisticky významný pokleso-

vý trend na hladině významnosti α = 0,05 a dalších 

17 % stanic na hladině α = 0,10. Ostatní vodoměr-

né stanice jsou bez statisticky významného trendu. 

Stanice s klesajícím trendem jsou soustředěny v po-

vodí Otavy, středního a dolního Labe, Jizery, střed-

ní a dolní Moravy a Bečvy. Také v trendech jednot-

livých měsíců převažuje klesající tendence, která je 

zvláště výrazná v chladné části roku. V létě převažují 

nevýrazné a staticky nevýznamné trendy.

Výsledky jsou do značné míry dány výběrem stu-

dovaného období. Konec čtyřicátých a začátek pa-

desátých let 20. století byl ve znamení velkého hyd-

rologického sucha. Pokud jde o trendy počítané až 

Obr. 70. Nedostatkové objemy (1) v řadě přirozených průtoků (2) řeky Labe v Děčíně v období 1851–2008 (a) s fi xním ročním 
prahem Q95 (3) a (b) s variabilním měsíčním prahem Q95m (4) (podle Vlnase et al., 2010)
Figure 70. Defi ciency volumes (1) in series of natural discharges (2) on the River Elbe at Děčín in the 1851–2008 period: (a) at fi xed 
annual threshold Q95 (3) and (b) variable monthly threshold Q95m (4) (after Vlnas et al., 2010)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

ecně málo kně málo

kteristikami ristikam

ustností půdyností pů

vba) a se zvya) a se z

s rostoucí nrostoucí 

menšují. Povomenšují. Pov

zují signifi kasignifi k

bjemů oprotemů

ou.

ouzení existe

no přirozenépřiroz

souboru 11ouboru 1

nic, které nec, které 

é a  mají všea  mají v

Vlnas et al., 2as et al.,

U355 CN křiv CN kř

území a  púzemí 

měrnéěrn

H
Z

Eozených průtokených prů
ahem Qm Q95m5m (4)  (4

f natural dischaatural disc
onthly thresholthly thresh

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 

relují s fy-lují s fy-

ovodí. Zvět-odí. Zvě

i povrchu (naovrchu 

ujícím se číslcím se čí

dmořskou výořskou 

dí s podložíms podloží

tně vyšší hodně vyšší ho

povodím s jipovodím s

nce lineárníhlineárn

m říčním režříčním r

vodoměrnýdoměr

sou výrazně u výrazn

na měřeníměře

dy

B
U(2) řeky Labe) řeky Lab

odle Vlnase et e Vlnase 
ges (2) on the Ron the

Q95m5m (4) (after (a



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 105

pro období začínající rokem 1961, nedochází u 80 % 

stanic k žádnému signifi kantnímu posunu (obr. 71). 

Statisticky významně se snižují nedostatkové obje-

my (a  dochází tedy ke  zmírňování projevu sucha) 

pouze u  4  % stanic. Naopak přibývá stanic s  ros-

toucími nedostatkovými objemy, kterých je 15  %. 

U trendů jednotlivých měsíců počet stanic s rostou-

cími lineárními trendy převyšuje počet stanic s po-

klesovými trendy od dubna do listopadu a naopak. 

Od roku 1961 tedy dochází u malé části stanic k po-

zvolnému slabému prohlubování hydrologického su-

cha v teplejší části roku a naopak k jeho pozvolnému 

slabému zmírňování v chladnější části roku. U vět-

šiny z 67 analyzovaných vodoměrných stanic neby-

ly zaznamenány žádné signifi kantní změny odtoku 

z hlediska výskytu hydrologického sucha. Tyto ten-

dence nejsou v protikladu s trendy, které očekáváme 

v podmínkách budoucí změny klimatu (kap. 7.6), te-

dy zmenšování odtoku v létě v reakci na zvyšování 

teploty vzduchu a následně zvýšenou evapotranspi-

raci, a jeho zvětšování během očekávaných teplejších 

zim, kdy bude větší část srážek vypadávat v podobě 

deště a hned odtékat.

Existence trendů byla zjišťována také u  dalších 

typů bilančních veličin z  výkazů Hydrologické bi-

lance, kterou podle zákona č.  254/2001 Sb. o  vo-

dách každoročně zpracovává ČHMÚ (2015a). Jedná 

se o měsíční srážkové úhrny, zásobu vody ve sněhu, 

teplotu a relativní vlhkost vzduchu, potenciální a ak-

tuální evapotranspiraci, měřené a přirozené průto-

ky pro 74 bilančních povodí. Vzhledem k návaznos-

ti na přirozené průtoky, jejichž evidence je vedena 

od roku 1979, zahrnují všechny uvedené veličiny ob-

dobí 1980–2013. Další skupinu dat reprezentují řady 

pozorovaných průtoků a základního odtoku pro 161 

vodoměrných stanic v denním časovém kroku v ob-

dobí 1971–2011. Pro odstranění vlivu extrémně níz-

kých hodnot při zpracování minim byly řady před 

měsíční a roční agregací shlazeny pomocí sedmiden-

ních klouzavých průměrů. Poslední skupinu údajů 

představují údaje o sledování podzemních vod. Jed-

ná se o vydatnosti pramenů a stavy hladin podzem-

ní vody v mělkých vrtech hlásné sítě ČHMÚ (2015b) 

převážně z let 1971–2011, a to většinou v týdenním 

a v případě vrtů v posledních letech i v  denním kro-

ku. Existence trendu byla zjišťována pro řady prů-

měrných a  minimálních hodnot, přičemž trend 

studovaných veličin byl vyjádřen jako změna smě-

rodatné odchylky. I když se jedná o relativně krátké 

řady, jejich předností je, že zahrnují údaje popisující 

celý hydrologický cyklus. Jejich statistická význam-

nost byla testována na hladině významnosti α = 0,05, 

Obr. 71. Lineární trendy maximálních ročních nedostatkových objemů vzhledem k prahovému průtoku Q95m v řadách přirozených 
průtoků 67 stanic na území České republiky v období 1961–2007 (podle Vlnase et al., 2010)
Figure 71. Linear trends in maximum annual defi ciency volumes with respect to threshold discharge Q95m in series of natural discharges 
at 67 stations situated in the territory of the current Czech Republic in the 1961–2007 period (after Vlnas et al., 2010)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ších h 

ké bi-bi-

. o  vo-o  vo-

ené a p

í. VzhledemVzhledem

ejichž evideichž evide

všechny uvedchny uv

 skupinu datkupinu d

ků a základna zákla

nic v dennímv denním

Pro odstranro odstra

při zpracovánzpraco

ční agregací sagregací

avých průmých prům

ují údaje o slúdaje o 

vydatnosti pydatnosti

dy v mělkýchv mělkýc

vážně z let 1z let

v případě vrpřípadě

ku. Existencu. Existen

měrných měrných

studovanstudov

rodatnroda

řady,řad

celc

n

br. 71. 71. LineárnLin
růtoků 67 stanioků 67 sta

Figure 71.gure 71. Lin
at 67 station67 stat

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

í minmin

lazeny pomzeny po

rů. Poslední Posledn

dování podzvání pod

ramenů a stamenů a 

vrtech hlásnétech hlásn

71–2011, a t–2011, a

ů v poslednícposledn

 trendu bylarendu by

minimálníminimá

ých veličin bh veličin

odchylky. I dchylky

ejich přednoch předn

hydrologickydrolog

ost byla testovbyla test



106 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

přičemž do hodnocení byly zahrnuty pouze statistic-

ky významné trendy, vyjádřené průměrnou změnou 

dané veličiny v přepočtu na 10 let.

V ročních řadách hodnocených bilančních veli-

čin byl v mnoha povodích zjištěn především nárůst 

teplot až o 0,5  °C, v  jihozápadních Čechách místy 

nárůst srážek až o 10 %, podobně jako nárůst evapo-

transpirace, především v Čechách. Mění se také roč-

ní chod bilančních veličin. Byl zaznamenán pokles 

srážek v dubnu na severu Čech asi o 15 % a  jejich 

nárůst zejména na západě Čech v červnu asi o 10 %, 

pokles zásob vody ve sněhu na severovýchodní Mo-

ravě v prosinci (20 %), růst teplot vzduchu v dubnu, 

červnu a v listopadu v celé České republice, v červen-

ci a srpnu především na Moravě (kolem 0,5 °C), růst 

relativní vlhkosti vzduchu v  zimě a  pokles v  dub-

nu (2 %). V souvislosti s tím roste také  potenciální 

 evapotranspirace v dubnu, červnu, červenci a listo-

padu. U průtoků se plošná tendence ke změně pří-

liš neprojevuje, snad kromě poklesu v květnu, a to 

především v  severo východních Čechách (obr. 72).

V  ročních agregacích denních průtoků byl 

u  mnoha ze 161 vodoměrných stanic, převážně 

v severovýchodní části České republiky, zjištěn po-

kles minim až o 20 % (obr. 73). Poklesy se projevu-

jí v podstatě od dubna do prosince, zatímco v úno-

ru a březnu lze pozorovat i nárůst minim (Morava). 

U základního odtoku byl zjištěn převážně pokles mi-

nim v průběhu celého roku (až 20 %), ale vyskytu-

jí se i nárůsty, které jsou však kompenzovány pokle-

sy v  jiných částech roku. Průměrné roční hodnoty 

denních průtoků se nemění, i když u  základního od-

toku lze lokálně nalézt tendenci k poklesu. Průměr-

né měsíční hodnoty denních průtoků klesají  lokálně 

Obr. 72. Lineární trendy (%/10 let) řad průměrných měsíčních přirozených průtoků v 74 bilančních povodích v České republice 
v období 1980–2013 (podle Vlnase, 2015)
Figure 72. Linear trends (%/10 years) in series of mean monthly natural discharges from 74 balance catchments in the territory of the 
current Czech Republic during the 1980–2013 period (after Vlnas, 2015)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ních Č

h denníchdenních

oměrných stměrných st

i České repueské r

% (obr. 73). (obr. 73)

ubna do prosa do pr

ozorovat i nzorovat i 

odtoku byl zjitoku byl z

hu celého rocelého 

sty, které jsoukteré jso

ch částech ročástech 

h průtoků se růtoků s

lze lokálně nlokálně 

měsíční hodnsíční hod

Obr. 72.br. 72. LineL
v období 19v období 1
Figure 72Figure
urrent Current

C
N

O
S

T

ku (až(až

však kompeak kom

ku. PrůměrnPrůměr

nemění, i kdymění, i kd

lézt tendenct tende

oty denních py denních



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 107

od  dubna do  června a  dále v  prosinci. Naopak 

v březnu dochází k  jejich růstu (až o 20 %). U zá-

kladního odtoku je zřetelnější tendence k  poklesu 

v mnoha měsících u části stanic (až o 15 %), přičemž 

méně často se vyskytují i mírnější vzestupy v někte-

rých měsících, které jsou však opět kompenzovány 

poklesy v jiných částech roku.

Podobně často byl zjištěn pokles ročních vydat-

ností pramenů a hladin podzemní vody u řady ob-

jektů převážně o  velikosti do  0,5-násobku směro-

datné odchylky s, a to jak v průměrných hodnotách, 

tak i v minimech (obr. 74 a 75). Lokálně u části ob-

jektů došlo k nárůstu vydatností i hladin (až o 0,5s). 

Během všech měsíců roku byl u vydatností celé řa-

dy pramenů zjištěn pokles (převážně do 0,5s), místy 

ale i nárůst, a to především v březnu a dubnu. U mi-

nimálních vydatností pramenů zřetelně převažují 

poklesy nad nárůsty. Trend hladin podzemní vody 

v mělkých vrtech je podobný trendu vydatností pra-

menů, ale poklesů je méně a vzestupů hladin více, 

především v jarním období. Nicméně i v tomto pří-

padě celkově převažují poklesy.

Obr. 73. Lineární trendy (%/10 let) v řadách měsíčních a ročních agregací sedmidenních klouzavých minim měřených denních průtoků 
pro 161 vodoměrných stanic na území České republiky v období 1971–2011 (podle Vlnase, 2015)
Figure 73. Linear trends (%/10 years) in mean monthly and mean annual series of 7-day running minimum discharges for 161 
hydrological stations situated in the territory of the current Czech Republic in the 1971–2011 period (after Vlnas, 2015)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

června a  dervna a

chází k  jejich

dtoku je zřeoku je 

měsících u čěsících u 

asto se vyskyto se vys

měsících, kteěsících, k

lesy v jinýchsy v jinýc

Podobně čPodobn

ností prameností pram

jektů převktů př

tné odné o

) v řadách měsřadách m
zemí České repmí České r

10 years) in myears) in 
in the territory he territo

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

le v  prosincv  prosin

růstu (až o stu (až 

elnější tendenější tend

sti stanic (až tanic (a

ují i mírnějši mírně

sou však ou však

ku

ních a ročních aa ročních
bliky v období ky v obdob

an monthly anmonthly a
the current Czee current C



108 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

4.1.4.2 Kolísání hydrologického sucha podle řad 

denních průtoků 

Analýza kolísání hydrologického sucha v této kapi-

tole se opírá o řady denních průtoků vodoměrných 

stanic Děčín — Labe (období 1888–2010), Brandýs 

nad Labem — Labe (1911–2005), Železný Brod — Ji-

zera (1912–2009), Bechyně — Lužnice (1911–2009), 

Olomouc — Morava (1921–2009), Bohumín — Od-

ra (1920–2010) a Brno — Svratka (1923–2009). Pro 

všechny profi ly je uvedeno tabelární hodnocení hyd-

rologického sucha (tab. 4–6). Grafi cké porovnání 

jednotlivých období sucha je prezentováno pro sta-

nice Děčín (obr. 76) a Olomouc (obr. 77–78). 

Pro jednotlivé stanice byla dále stanovena období 

souvislého sucha, jejichž všechny dny vykazují prů-

toky nižší nebo rovné Q
330

 a období hlavního sucha, 

která zahrnují i dny, v nichž průtok na krátkou dobu 

a nepatrně překročil zvolenou hranici prahové hod-

noty Q
330

. Hlavní období sucha tak může integrovat 

i několik samostatných období souvislého sucha.

Jako další charakteristika hydrologického sucha je 

použit nedostatkový objem (viz kap. 3.2.1.1.2). Ne-

dostatkový objem NO v m3 je zde počítán ze vztahu: 

360024)(NO
1

−=∑
=

t

i
iQLQ ,  (19)

Obr. 74. Lineární trendy (násobek směrodatné odchylky s/10 let) minimálních měsíčních a ročních minim vydatností 119 pramenů 
na území České republiky v období 1971–2011 (podle Vlnase, 2015)
Figure 74. Linear trends (multiples of standard deviation s/10 years) recorded as monthly and annual minima for 119 springs situated 
in the territory of the current Czech Republic in the 1971–2011 period (after Vlnas, 2015)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

hydrologickrologic

ků 

sání hydrologní hydro

á o řady den

čín — Labe n — La

em — Labe (m — Labe

1912–2009), 12–2009

mouc — Moouc — M

(1920–2010920–201

všechny profiechny p

rologickéhrologické

jednotlivjednot

ice Děce D

S
K

Ýek směrodatnésměroda
obí 1971–201í 1971–20

tiples of standaes of stand
Czech Republiech Repu

S
O

U
Č

A
S

N

ho sucha poho sucha p

ického suchakého such

ních průtokůh průto

období 1888dobí 188

911–2005), Ž1–2005

Bechyně — Lchyně — 

a (1921–201921–

Sv

N
O

S

odchylky ylky ss/10 /1
(podle Vlnase, odle Vlnase

d deviation eviation ss/10/
n the 1971–20he 1971–2



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 109

kde LQ je velikost prahového průtoku Q
330

 v m3.s-1, 

Q
i
 je průtok v m3.s-1 i-tého dne období s průtokem 

nižším než Q
330

 a t je počet dnů s průtokem nižším 

než Q
330

. Vedle toho se ještě počítala hodnota stan-

dardizovaného objemu NO
st
 v % podle vzorce:

100
360024

NOst = tLQ
NO

 . (20) 

K vyjádření intenzity hydrologického sucha je ještě 

brán násobek množství chybějící vody oproti prů-

měrnému ročnímu nedostatku vody vztaženému 

k  prahovému průtoku Q
330

. Jeho hodnota se získá 

z poměru velikosti nedostatkového objemu za všech-

ny dny v roce s průtokem menším než Q
330

 a hodno-

ty průměrného nedostatkového objemu za 35 dnů 

v roce vzhledem k Q
330

. 

Z obrázků 76–78 a tabulek 4–6 plyne konkrétní 

porovnání extremity jednotlivých let hydrologického 

sucha v českých zemích podle jejich délky, objemu 

chybějící vody i jejich výjimečnosti. Nejvýznamněj-

ší hydrologická sucha po roce 1888 panovala v letech 

1904, 1911, 1921, 1947 a 1953 (léta 1947–1953 by-

la obecně velmi suchá). Při celoplošném  porovnání 

Obr. 75. Lineární trendy (násobek směrodatné odchylky s/10 let) měsíčních a ročních minim stavů hladin podzemní vody ve 185 
mělkých vrtech na území České republiky v období 1971–2011 (podle Vlnase, 2015)
Figure 75. Linear trends (multiples of standard deviation s/10 years) in monthly and annual minima of underground water levels for 
185 shallow monitoring wells situated in the current territory of the Czech Republic in the 1971–2011 period (after Vlnas, 2015)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

st prahovéhoprah

m3.s.s-1-1 ii-tého-té

Q
330

 a t je počt

edle toho se le toho

aného objemého objem

C
H

CC 2
=

ttLQLQ
NON

K vyjádření vyjádřen

brán násobrán ná

ěrnémném

k směrodatné oměrodatn
publiky v obdobliky v obd

ples of standars of standa
situated in the cted in th

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

průtoku Qprůtoku Q
3

dne období se období

t dnů s průtdnů s pr

eště počítalatě počítal

NOO
stst

v % po v % p
tt

10000 .

chylky ky ss/10 let/10 
í 1971–2011 (p971–2011 

deviation viation ss/10 /1
rrent territory ont territory



110 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

délky hlavního období sucha a  množství chybějí-

cí vody se pak jako nejextrémnější jeví sucho z roku 

1947, přičemž ostatní sucha byla menší (k vybraným 

případům hydrologického sucha od  roku 1904 viz 

také kap. 4.1.5.9–4.1.5.19). Protože od padesátých let 

20. století postupně docházelo k výstavbě přehrad-

ních nádrží (Broža et al., 2005), díky nimž je možné 

průtoky větších vodních toků nadlepšovat, je i extre-

mita novodobých suchých epizod na větších tocích 

podstatně menší než v první polovině 20. století. Vý-

znamnější hydrologická sucha po roce 1953 tak byla 

zaznamenána jen v letech 1983, 1992 a v roce 2003. 

V období 1965–1989 se kromě let 1973 a 1983 žádná 

velká hydrologická sucha nevyskytla.

Hydrologické sucho má typický roční chod 

(obr.  79), kdy největší sucho připadá zpravidla na 

měsíc září (období s nedostatkem srážek a stále ješ-

tě vysokým výparem a malou zásobou podzemních 

vod). V jarních měsících se naopak hydrologické su-

cho nevyskytuje, což je dáno zvýšeným průtokem 

v důsledku tání sněhu a možností nadlepšení prů-

toků pomocí zásob podzemních vod. V jednotlivých 

dílčích povodích však toto pravidlo díky antropo-

genním zásahům nemusí platit; jde například o pře-

rušení podzimního hydrologického sucha v důsled-

ku vypouštění rybníků (obr. 79) nebo o prohloubení 

suchých period v důsledku čerpání vody pro závla-

hy (podrobněji viz Treml, 2010). Většina epizod vel-

kého hydrologického sucha nastává v létě a na pod-

zim. Zvláštním případem jsou sucha, kdy přecházejí 

z podzimních v zimní. Od roku 1900 do současnos-

ti byly s významným nedostatkem vody zaznamená-

ny pouze tři takové případy, a to v letech 1908–1909, 

1953–1954 a  2013–2014 (podrobněji viz Treml, 

2014).

Obr. 76. Chronologie hydrologického sucha na řece Labi v Děčíně v období 1888–2010, vymezeného se zřetelem na různé prahové 
hodnoty denních průtoků
Figure 76. Chronology of hydrological drought on the River Elbe at the Děčín station in the 1888–2010 period, arranged with respect 
to various thresholds of daily discharge

Obr. 77. Počet dnů s denním průtokem nižším než Q330 
v jednotlivých letech období 1921–2009 na vodoměrné stanici 
Olomouc na řece Moravě 
Figure 77. Number of days with daily discharge lower than Q330 
in the individual years of the 1921–2009 period at the Olomouc 
hydrological station on the River Morava

Obr. 78. Násobky množství chybějící vody oproti běžnému roku 
vůči prahovému průtoku Q330 na vodoměrné stanici Olomouc 
na řece Moravě v období 1921–2009
Figure 78. Multiples of defi ciency in water volume compared 
to a normal year with respect to threshold discharge Q330 at the 
Olomouc station on the River Morava in the 1921–2009 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

élky hlavníhlavn

cí vody se pavody se

1947, přiče1947, při

případůmpřípadů

také kataké 

20. s20.

nícn

p

–2010, vymeze010, vym

tation in the 18on in the 1

nižším než Qm než 
vodoměrné stadoměrné 

charge lower tharge lower 
9 period at the eriod at th

vava

. 78. 8. NásobkyNásob
či prahovému prahovém

a řece Moravěřece Mo
Figure 78.gure 78 M
to a normalto a norm
Olomouc sOlomou

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

období sucbdobí su

k jako nejextako neje

mž ostatní suostatní s

m hydrologickydrolo

p. 4.1.5.9–4.1.1.5.9–4.

oletí postupntí postu

nádrží (Broádrží (Br

ůtoky většíchoky větš

mita novodota novod

podstatně modstatn

znamnějšznamně

zaznamzazna

V obdb

velkvel

ého se zřeteleo se zřete

8–2010 period,10 perio

0

ici 

n Q330330

lomouc mouc 

chybějíhybě



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 111

Tab. 4. Deset souvislých nejsušších období podle jejich délky a podle množství chybějící vody vzhledem k prahovému průtoku Q330 
na vybraných vodoměrných stanicích v českých zemích (standardizovaný nedostatkový objem udává, jaké množství vody v % chybělo 
vzhledem k prahovému průtoku Q330: 0 — žádný objem, 100 — všechna voda)
Table 4. Ten of the driest continuous spells in terms of duration and volume of defi ciency with respect to threshold discharge Q330 
at selected hydrological stations in the Czech Lands (standardized defi ciency volume is the amount of water lacking with respect to 
threshold discharge Q330, expressed as a percentage: 0 — no volume, 100 — all water)

Sucho podle délky trvání Sucho podle množství chybějící vody

Pořadí Trvání Délka 
(dny)

Pořadí Trvání Nedostatkový 
objem (m3)

Standardi-
zovaný 
 nedostatkový 
objem (%)

Děčín — Labe (1888–2010)

1 18.6.–14.10.1904 119 1 18.7.–11.11.1947 516 473 280 48

2 18.7.–11.11.1947 117 2 18.6.–14.10.1904 455 500 800 41

3 28.6.–6.10.1911 101 3 28.6.–6.10.1911 421 977 600 45

4 10.7.–4.10.1935 87 4 10.7.–4.10.1935 320 544 000 40

6 19.8.–30.10.1921 73 5 19.8.–30.10.1921 224 899 200 33

5 6.8.–17.10.1893 73 6 20.7.–22.9.1950 221 624 640 37

7 13.10.–18.12.1953 67 7 6.8.–17.10.1893 217 814 400 32

8 20.7.–22.9.1950 65 8 20.7.–3.9.1952 194 365 440 46

9 17.8.–16.10.1900 61 9 25.1.–4.3.1954 171 573 120 48

10 14.8.–11.10.1953 59 10 13.10.–18.12.1953 163 045 440 26

Brandýs nad Labem — Labe (1911–2005)

1 7.7.–29.10.1921 115 1 7.7.–29.10.1921 137 566 080 45

2 29.7.–10.11.1947 105 2 29.7.–10.11.1947 112 207 680 40

3 8.7.–3.10.1911 88 3 8.7.–3.10.1911 74 718 720  32

4 22.12.1962–7.3.1963 76 4 22.12.1962–7.3.1963 56 928 960 28

5 13.8.–21.10.1973 70 5 12.7.–9.9.1935 49 489 920 31

6 12.7.–9.9.1935 60 6 24.1.–5.3.1954 47 606 400 44

7 25.11.1953–21.1.1954 58 7 26.8.–19.10.1992 44 392 320 30

8 26.8.–19.10.1992 55 8 25.11.1953–21.1.1954 41  990 400 27

9 8.10.–23.11.1911 47 9 9.6.–19.7.1930 39 320 640 36

10 28.8.–12.10.1929 46 10 8.10.–23.11.1911 36 322 560 29

Železný Brod — Jizera (1912–2009)

1 27.7.–6.11.1947 103 1 27.7.–6.11.1947 17 069 184 39

2 28.12.1969–17.3.1970 80 2 2.8.–12.10.1929 11 772 864 39

3 2.8.–12.10.1929 72 3 22.1.–8.3.1954 10 090 656 52

4 28.12.1962–9.3.1963 72 4 28.12.1962–9.3.1963 9 544 608 32

5 22.8.–23.10.1959 63 5 28.12.1969–17.3.1970 9 395 136 28

6 12.9.–12.11.1949 62 6 26.11.1953–20.1.1954 8 050 752 34

7 26.11.1953–20.1.1954 56 7 12.9.–12.11.1949 6 924 096 27

8 28.9.–13.11.1943 47 8 22.8.–23.10.1959 6 055 776 23

9 22.1.–8.3.1954 46 9 17.9.–28.10.1921 5 146 848 29

10 21.12.1972–1.2.1973 43 10 28.9.–13.11.1943 5 063 904 26

S
U

C
H

O
H

O
CC

H
CC

UU
CC

U
C

OOO
V

O
VVV

Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
MMM

E
M

E
M

Z
EE

Z
HH

Z
HH

C
H

C
H

ÝÝ
CC

ÝÝ
KK

S
K

S
K

E
SS

Č
E

Č
V

E
M

E
M

E
H

C
H

Ý
C

Ý
C

K
Ý

S
K

S

M
ÍCÍC

M
Í

M
Í

M
ÍC

H
: 

M
IN

U
L
O

S
L

UU
N

U
N

U
NNI

MM
:

H
C

H

N
U

N
U

N

S
T

SS
T,

 ater la

T,,hybějící vodybějící vod

edostatkovýostatkov
objem (mjem (m3)

5165

4

9355

0.19211921

2.9.19500

17.10.189310.1893

.7.–3.9.1952–3.9.1952

25.1.–4.3.1951.–4.3.19

13.10.–18.113.10.–1

Labem — Labe (em — Labe

1 7.7.–27.7.–

22 29.729

33 8

44

70 5

6060 6

5858

5555

477

4

17.3.197017.3.1970

0.1929

962–9.3.19632–9.3.

–23.10.19591959

.9.–12.11.1949–12.11.

26.11.1953–2.11.1953–

28.9.–13.1128.9.–13

22.1.–8.322.1.–8

10 21.12.21 1

S
O

U
Č

A
S

N
S

N
S

N
A

S
A

S
AA

ČČ
A

U
Č

U
Č

UU
O

S
O

S

A
S

N
A

S
Č

A
U

Č
U

Č
N

O
S

T,
 BB

TT,TT
SS

OOOO
NN

TT
S

T
O

S
O

N
O

B
U

D
O

U
C

N
O

S
TT

S
T

O
S

O
NN

C
N

C
N

CC
UU

O
UU

O
D

O
U

D
U

B
U

N
C

N
C

N
U

C
UU

T

O
U

O
73 280 28

5 500 80000 800

421 977 600977 60

320 544 00320 544

224 899 224 89

221 62221 

21721

1

195353

911–2005)–2005)

0.19211921

10.11.194711.1947

–3.10.191110.1911

22.12.1962–7.12.1962–

12.7.–9.9.199

24.1.–5.324.1.–5.3

7 26.8.–26.8.

8 25.125

99 9.

1010

Železný Brod elezný Bro

1033 1

8080

7272

7272

63

1.195454

9433



112 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Bechyně — Lužnice (1911–2009)

1 27.5.–17.9.1950 114 1 27.5.–17.9.1950 27 266 112 53

2 19.6.–3.10.2003 107 2 19.6.–3.10.2003 22 871 808 48

3 9.11.1953–21.1.1954 74 3 17.7.–20.9.1990 15 655 680 53

4 6.7.–13.9.1935 70 4 9.11.1953–21.1.1954 14 720 832 44

5 17.7.–20.9.1990 66 5 19.7.–9.9.1952 12 708 576 53

6 30.11.1969–1.2.1970 64 6 26.6.–20.8.1930 11 206 080 45

7 1.7.–1.9.1911 63 8 23.1.–11.3.1954 11 120 544 52

8 22.7.–22.9.1992 63 7 22.7.–22.9.1992 11 183 616 40

9 21.7.–21.9.1994 63 9 1.7.–1.9.1911 11 016 000 39

10 23.7.–23.9.1999 63 10 8.5.–30.6.1918 10 696 320 44

Bohumín — Odra (1920–2010)

1 21.7.–2.11.1921 105 1 11.8.–22.11.1951 37 323 936 42

2 11.8.–22.11.1951 104 2 25.11.1953–28.2.1954 33 962 112 41

3 25.11.1953–28.2.1954 96 3 21.7.–2.11.1921 32 434 560 36

4 6.9.–23.11.1953 79 4 11.10.–27.12.1920 26 439 264 39

5 11.10.–27.12.1920 78 5 6.9.–23.11.1953 26 263 872 38

6 7.9.–8.11.1959 63 6 10.9.–10.11.1948 20 295 360 38

7 10.9.–10.11.1948 62 7 3.6.–23.7.1950 18 140 544 41

8 22.8.–13.10.1932 53 8 25.1.–25.2.1922 18 048 960 65

9 3.6.–23.7.1950 51 9 12.6.–26.7.1930 17 349 120 45

10 30.8.–18.10.1961 50 10 7.9.–8.11.1959 14 701 824 27

Olomouc — Morava (1921–2009)

1 23.9.1953–4.3.1954 163 1 23.9.1953–4.3.1954 34 886 592 35

2 24.7.–11.11.1947 111 2 18.7.–30.10.1921 33 229 440 52

3 18.7.–30.10.1921 105 3 24.7.–11.11.1947 31 280 256 47

4 22.7.–22.10.1992 93 4 22.7.–22.10.1992 24 548 832 44

5 28.7.–3.10.2003 68 5 28.7.–3.10.2003 13 105 152 32

6 1.9.–3.11.1950 64 6 19.8.–19.10.1932 12 951 360 35

7 19.8.–19.10.1932 62 7 12.7.–31.8.1928 9 028 800 29

8 13.9.–7.11.1949 56 8 1.9.–3.11.1950 8 967 456 23

9 8.9.–30.10.1933 53 9 15.6.–19.7.1930 7 810 560 37

10 12.7.–31.8.1928 51 10 8.6.–13.7.1922 7 214 400 33

Brno — Svratka (1923–2009)

1 29.8.1983–31.1.1984 156 1 29.8.1983–31.1.1984 7 045 920 26

2 16.9.1953–24.1.1954 131 2 16.9.1953–24.1.1954 6 632 064 29

3 1.8.–13.11.1947 105 3 1.8.–13.11.1947 5 575 392 31

4 25.8.–29.11.1943 97 4 29.5.–1.8.1957 5 103 648 45

5 20.8.–2.11.1950 75 5 20.8.–2.11.1950 4 949 856 38

6 29.9.–10.12.1992 73 6 29.9.–10.12.1992 4 421 952 35

7 29.5.–1.8.1957 65 7 3.7.–28.8.1934 4 345 920 44

8 3.7.–28.8.1934 57 8 25.8.–29.11.1943 3 914 784 23

9 21.6.–15.8.1948 56 9 8.6.–26.7.1930 3 905 280 46

10 26.1.–18.3.1954 52 10 26.1.–18.3.1954 3 767 040 42

Tab. 4 — pokračování
Table 4 — continued

S
U

C
H

O

S

O
HH

O
HH

CC
U

C
U

C
UU

S
HH

C
H

U
C

U
C

U
O

VV
O

VV
Č

V
Č

E
S

K
Ý

C
H

 ZZZZZ
HH

C
HH

ÝÝ
C

ÝÝ
K

Ý
K

Ý
KK

S
KK

E
S

Č
E

Č

Z
H

Z
H

Ý
Z

E
M

ÍC
H

C
H

ÍÍC
M

Í
M

Í
MM

E
MM

E
Í

M
Í

M
Í

MM
HHH

: 
MM

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 
T,,T

S
O

S
O

LL
UUUU

NIN
M

I
M

,,

L
U

L
UU

H
Ý

K
Ý

K
Ý

K

266 112

2 871 808871 808

15 655 6805 655 680

14 720 8314 720 8

12 708 12 7

11 2011 2

11 1

8

010))

11.1951951

953–28.2.195–28.2.19

–2.11.1921.19

10.–27.12.192–27.12.19

6.9.–23.11.195.–23.11.1

10.9.–10.110.9.–10

3.6.–23.73.6.–2

8 25.1.–225.1.

99 12.612

1010 7.9

Olomouc — Momouc — M

3 11

111 2

10505

9393

6868

646

6

3

9288

83–31.1.1984.1.1984

953–24.1.1953–24

–13.11.19473 11 1947

5.8.–29.11.1948.–29.1

20.8.–2.11.18.–2.11

29.9.–10.129.9.–1

7 29.5.–129.5.

8 3.7.–23.7.

99 21.

100 2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 BB
TT,

S
T

S
T

O
SS

O
NN

O
NN

S
N

S
N

AA
SS

AA
Č

A
Č

A
U

Č
U

Č
UU

O
UU

O
SS

T
B

U
B

UU
D

O
U

C
N

O
S

T
S

T
S

O
NN

O
NN

C
N

C
N

CC
U

O
U

O
D

O
D

U

N
C

N
C

N
C

TT

S
T

S
T

S
NN

S
N

A
S

N
Č

A
U

Č
A

U
Č

UU
18383

11 016 000016 000

10 696 3200 696 3

37 32337 32

33 93

323

2

948

9500

.2.192222

26.7.19307.1930

–8.11.195911.1959

va (1921–2001921–20

23.9.1953–4.3.9.1953

18.7.–30.10.–30

24.7.–1124.7.–

4 22.7.–22.7.–

55 28.72

66 19

77

6 88

533 9

5151

Brn

156156

13113

10

0

199292

577



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 113

Tab. 5. Deset nejsušších roků podle délky trvání období sucha vymezeného vůči prahovému průtoku Q330 na vybraných hydrologických 
stanicích v českých zemích v období 1911–2010 (Bohumín od roku 1920, Olomouc od 1921, Brno od 1923)
Table 5. The ten driest years according to duration of drought, expressed in terms of threshold discharge Q330 at selected hydrological 
stations in the Czech Lands in the 1911–2010 period (Bohumín from 1920, Olomouc from 1921, Brno from 1923)

Poř. Děčín — 
Labe

Brandýs nad 
Labem — Labe

Železný Brod 
— Jizera

Bechyně — 
Lužnice

Bohumín — 
Odra

Olomouc — 
Morava

Brno — 
Svratka

Rok Dny Rok Dny Rok Dny Rok Dny Rok Dny Rok Dny Rok Dny

1 1911 176 1921 164 1947 173 2003 134 1954 163 1921 149 1934 160

2 1934 166 1911 158 1929 140 1911 128 1943 152 1947 132 1947 140

3 1947 161 1934 149 1959 138 1947 128 1953 137 1929 130 1950 139

4 1921 149 1953 133 1943 135 1918 128 1947 136 1953 127 1953 134

5 1953 145 1947 131 1949 134 1999 123 1921 127 1928 127 1983 134

6 1943 145 1943 131 1983 125 1950 121 1951 114 1933 115 1929 133

7 1918 130 1973 113 1934 120 1934 107 1983 112 1983 113 1943 133

8 1950 116 2003 110 1921 105 1994 107 1992 112 1954 104 1948 132

9 1929 115 1959 110 1953 105 2000 103 1959 105 1951 98 1954 121

10 1933 114 1963 107 1976 96 1943 102 1929 93 1992 98 1928 106

Tab. 6. Deset nejsušších roků vyjádřených násobkem (n) chybějícího množství vody oproti průměrnému ročnímu nedostatku vody 
vztaženému k prahovému průtoku Q330 na vybraných hydrologických stanicích v českých zemích v období 1911–2010 (Bohumín 
od roku 1920, Olomouc od 1921, Brno od 1923) 
Table 6. The ten driest years expressed as multiples (n) of defi cient water volume with respect to the mean annual defi cient water 
expressed in terms of threshold discharge Q330 at selected hydrological stations in the Czech Lands in the 1911–2010 period (Bohumín 
from 1920, Olomouc from 1921, Brno from 1923)

Poř.
 

Děčín — 
Labe

Brandýs nad 
Labem — Labe

Železný Brod 
— Jizera

Bechyně — 
Lužnice

Bohumín — 
Odra

Olomouc — 
Morava

Brno — 
Svratka

Rok n Rok n Rok n Rok n Rok n Rok n Rok n

1 1911 93 1921 97 1947 86 1950 67 1954 61 1921 90 1934 55

2 1947 83 1911 73 1929 67 2003 60 1953 58 1947 76 1950 55

3 1934 71 1947 72 1954 57 1918 45 1921 54 1992 57 1957 47

4 1921 68 1934 55 1943 52 1911 44 1951 53 1954 52 1935 46

5 1935 51 1963 42 1921 49 1990 40 1947 47 1953 42 1928 46

6 1953 50 1954 40 1949 47 1954 40 1943 46 1928 40 1953 46

7 1950 50 1953 40 1959 47 1999 39 1928 39 1922 35 1947 45

8 1943 40 1935 39 1934 41 2007 38 1920 37 1929 35 1954 43

9 1954 39 1992 38 1983 38 1947 37 1922 36 1932 33 1930 43

10 1952 34 1943 32 1963 38 1994 37 1950 35 1934 33 1948 42

4.1.4.3 Analýza hydrologického sucha na horní 

Otavě a horní Lužnici

Povodí horní Otavy a  horní Lužnice jsou od  roku 

2013 detailně zkoumána v rámci projektu Grantové 

agentury České republiky „Retenční potenciál pra-

menných oblastí ve vztahu k hydrologickým extré-

mům“. Kromě dat poskytovaných ČHMÚ je v obou 

povodích prováděn od roku 2006 monitoring reži-

mu odtoku pomocí sítě automatických hydrologic-

kých stanic Katedry fyzické geografi e a geoekologie 

Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

4.1.4.3.1 Horní Otava

Povodí horní Otavy patří k  srážkově bohatým ob-

lastem České republiky, čemuž odpovídají i  vyso-

ké hodnoty charakteristik odtoku jako jsou průměr-

ný specifi cký odtok, odtoková výška či odtokový 

součinitel (dále prezentované poznatky vycházejí S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ,
S

T
S

T
S

T
S

O
SS

OO
L
O

L
O

L
O

L
O

L
U

LL
UU

N
U

N
U

N
U

N
U

NNNIN
M

NN
MMMMMMMM

omouc — mouc — 
Moravaorava

RokRok Dn

3 19211921

152 19471947

137137 19291

7 136136 19

921 127127

195151 1141

19831983 11

07 19921992

1033 19591959

1022 19219

ějícího množstvějícího množ
ogických stanigických sta

of defi cient watdefi cient w
 hydrological sdrologica

ZZ
E

ZZ
HH

CC
HH

Ý
C

Ý
C

ÝÝ
K

Ý
K

Ý
KK

SS
E
S

E
S

Č
E

Č
E

ČČČ
VV

H
Z

C
H

Ý
C

H
Ý

C
K

Ý
K

Ý
S

K
E
S

Č
E
S

ČČ
E

V
ČČ

ezný Brod ný Brod 
Jizeraera

RokRok n

19471947

19291929

722 1954195

5555 1941

4242 1

4040

53 4040

19351935 39

19921992

4 1943943

alýza hydrolza hyd

orní Lužnicní Lužn

horní Otavyorní Ota

detailně zkoutailně zk

ntury České ury Česk

enných oblanných o

mům“. Kromům“. Kro

povodích povodíc

u odtoodt

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
TTTT

S
T

S
T

O
S

T
S

T
OO

S
O

SS
OO

N
O

N
O

N
O

N
O

NN

9288

193333 11511

1983983 11

12 19541954

105 1951195

9393 1991

vody oproti pdy oproti 
ch v českých zv českýc

r volume with rolume with
tions in the Czens in the C

UU
BB

TT,
S

T
S

T
O

SS
OO

N
O

N
O

NN
S

N
S

N
AA

SS
AA

Č
A

Č
A

B
T

S
T

S
T

O
S

N
O

N
O

S
N

A
S

A
S

Č
A

Bechyně — chyně — 
Lužniceužnice

Rokk

6 195050

67 20032003

577 19

5252

21 4949

9499 474

1959959 4

19341934

19831983

3232 196319

gického suchckého su

a  horní Lužhorní Lu

ána v rámca v rám

Re



114 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 především z práce Šachové, 2013). Povodí bylo ana-

lyzováno pro jeho tři dílčí části po vodoměrné sta-

nice Modrava (plocha povodí 90,17 km2), Rejštejn 

(333,97 km2) a Sušice (533,67 km2) (obr. 80a) na zá-

kladě řad průměrných denních průtoků poskytnu-

tých ČHMÚ. Průměrné roční srážkové úhrny v dané 

oblasti postupně klesají po toku od horské pramenné 

oblasti povodí Vydry (1177 mm) směrem do pod-

horské oblasti (Rejštejn 1121 mm, Sušice 970 mm 

— období 1962–2001). Od roku 1961 vykazují roční 

srážky mírně rostoucí trend.

Průměrný roční průtok narůstá od  3,4  m3.s-1 

v Modravě přes 8,2 m3.s-1 v Rejštejně na 10,6 m3.s-1 

v Sušici (období 1931–2011). Největší specifi cký od-

tok však má horní část povodí po profi l Modrava. 

Pokud jde o rozkolísanost měsíčních průtoků, tak je-

jich hodnoty na stanici Modrava jsou relativně vy-

rovnané po celý rok, zatímco profi ly situované  níže 

Obr. 79. Typický roční chod četnosti výskytu hydrologického sucha na vodoměrných stanicích Olomouc — Morava (stanice s příliš 
neovlivněným průtokem) a Bechyně — Lužnice (stanice s průtokem ovlivněným vypouštěním rybníků na podzim)
Figure 79. Typical annual variation of the occurrence of hydrological drought at the Olomouc — Morava station (relatively free of 
infl uences on discharge) and the Bechyně — Lužnice station (discharges infl uenced by the release of considerable volumes of water from 
fi sh-cultivation ponds in autumn) 

,

,

,

3

3

3

3

3

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

©

©

©Sušice

Kašperské
Hory

Hartmanice

Železná
Ruda

Dlouhá
Ves

ŽichoviceHrádek

Modrava

Rejštejn

Sušice

Churáňovský 
vrch

1119 m

Borek
859 m

a

Poledník
1315 m

Sokol
1253 m

Černá hora
1316 m

Javorník
1066 m

Modravská hora
1157 m

Teleček
886 m

Ždánidla
1309 m

Javorná
1090 m

Debrník
1336 m

Křemelná
1125 m

Svatobor
845 m

Sedlo
902 m

Medvědí hora
1224 m

Můstek
1235 m

Pancíř
1214 m

Vy
dr

a

Křem
elná

Otava

Vy
dr

a
Ota

va
Ota

va

M
od

ra
vs

ký
 p

.

Ro
kl

an
sk

ý 
p.

,

,

,
,

,

,

33

3

3

3

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

@

©
Pilař

Lužnice

Třeboň

Jindřichův
Hradec

Stráž nad
Nežárkou

Nové
Hrady

České
Velenice

Suchdol 
nad
Lužnicí

Nová
Bystřice

Chlum u
Třeboně

Majdalena

Rapšach

Kunžak

Jezevčí kopec
508 m

U šraňku
477 m

Mackova skála
538 m

648 m

Kočičí vrch
451 m

Vysoký kámen
738 m

Holá hora
685 m

Starohuťský vrch
704 m

Přední 
Maršovina

501 m

Kunějovský vrch

725 m

Kraví hora
675 m

Homolka
615 m

0 5 10 km© vodoměrná stanice

Obr. 80. Schematická mapa povodí horní Otavy (a) a povodí horní Lužnice (b) 
Figure 80. Schematic map of the upper Otava river catchment (a) and of the upper Lužnice river catchment (b) 

a b

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 Rejšte

1). Největší. Největš

povodí po povodí po p

nost měsíčnícměsíč

nici Modravaci Modra

ok, zatímco pzatímc

sucha na vodoha na vod
kem ovlivněnýmem ovlivněný

ydrological drorological d
(discharges infl scharges in

Ý
C

Ý
C

O
 V

Č
VVVVVVVVVVVVVV

S
K

Ý
C

H

E
S

K

V
 Č

O
 V

 Č
V

 Č
KKK

S
KKKK

Ý
K

Ý
K

Ý
K

Ý
C

Ý
C

Ý
CC

H
C

HH
C

HH
 Z

VVV
 

V
ČČ

E
Č

E
Č

EEE
SSS

V

3

@

©©©©©Sušic

louhhá

Ž

R jšštttejjn

ík
1

mmeellnnáá
11255 m

Medv

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

Otava

a
Ota

v

© vodo

Obr. 80. Obr. 8
gure ur

S
T,

 B
U

D
O

U
C

ěrných stanicíchých stani
ypouštěním rybouštěním r

ght at the Olomat the O
enced by the red by the 

S
O

SS

N
O

S
N

U
Č

S
O

U
Č

NN
OOOOO

S
OOO

SS
T

OOO
UU

O
U

S
OOO

UU
Č

U
ČČ

O

Č
A

Č
U

ČČ
A

S
A

S
A

SS
N

S
N

S

@

@

©©©©©

KK špersr kéé
Hory

MMood

ookol
12533 m

JJa

hora
57 m

@

O
S

T

VyV
d

a

rar
vs

kýý
p.

Ro
kl

an
sk

ý
p

,
BBBB

SS
T

BB
TT

S
T

S
T

S
T,

 B



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 115

vykazují poměrně velký pokles průtoků od  dubna 

do října (obr. 81). Podle nadmořské výšky vodoměr-

ných stanic se liší také nástup vysokých jarních prů-

toků (přibližně o měsíc). 

Odtok z povodí horn í Otavy lze považovat za po-

měrně stabilní, jak dokládají vysoké hodnoty indexu 

základního odtoku36 (Modrava 0,638, Rejštejn 0,675, 

Sušice 0,677), přičemž stabilita odtoku mírně roste 

s  klesající nadmořskou výškou. Povodí tedy vyka-

zuje velký podíl základního odtoku a je schopno ví-

ce odolávat nedostatku srážek díky vyšším zásobám 

podzemní vody. 

Specifi cký vliv na odtok mají ve zdrojové oblasti 

horní Otavy rašeliniště. Existují v podstatě dvě teo-

rie o jejich vlivu na odtok. Starší tzv. „houbová“ te-

orie tvrdí, že rašeliniště zadržují vodu při srážkách 

a v suchých obdobích ji upouštějí, tedy nadlepšují 

průtoky. Funkce rašelinišť je podle ní jednoznačně 

pozitivní. Druhý názor převládl na základě pozděj-

ších výzkumů, neboť se ukázalo, že toky z rašelin-

ných oblastí mají velmi rozkolísané průtoky, zvláš-

tě v povodích s vysokým podílem rašelinišť (Janský, 

Kocum, 2008). Pokud jsou povodí nasycena před-

chozími srážkami, pak už jako „houba“ nepůsobí 

a naopak fungují jako urychlovač odtoku. V období 

sucha pak odtok z rašelinišť zcela ustává. Na zákla-

dě tvrzení, že odvodněná rašeliniště mají příznivou 

hydrologickou funkci, byly provedeny meliorace ra-

šelinišť. V současné době probíhá diskuze, zda po-

nechat rašeliniště jejich přirozenému vývoji nebo 

zvyšovat retenční kapacitu horských vrchovišť hra-

zením původních melioračních kanálů (Čurda et al., 

2011). Rašeliniště mají výrazný vliv i na jakost vo-

dy. Zatímco všeobecně v  suchých obdobích kvali-

ta vody klesá vlivem nedostatečného ředění znečiš-

ťujících látek, snížením proudění a tudíž poklesem 

okysličení vody a vzrůstem teploty vody, v pramen-

ných oblastech se zlepšuje, neboť při suchu odtok 

z rašelinišť ustává. 

Bilanci odtoku v povodí Vydry a Křemelné ovliv-

ňují také lesy, představující dominantní pokryv úze-

mí. Uplatňují se vysokou intercepcí, zejména u jeh-

ličnatých porostů a  při nízkých intenzitách deště 

a nižších srážkových úhrnech. S tím souvisí i vyso-

ká aktuální evapotranspirace z lesních porostů. Vý-

parnost lesů v  povodí Vydry dosahující 216  mm 

za  rok je ale jedna z  nejnižších výparností z  lesů 

srovnatelných poloh (Švihla, 2001). Pozitivním prv-

36 Index základního odtoku vyjádřený poměrem mezi cel-

kovým a základním odtokem je mírou stability odtoku. Uka-

zuje, jak povodí reaguje na  srážky či na  jejich nedostatek 

a jak je odtok srážkové vody distribuován v čase. 

kem v odtokové bilanci je vysoká infi ltrační schop-

nost  nadložního humusu. To vše přispívá k vysoké 

retenční schopnosti těchto povodí. Podle Pavláska 

(2010), který jako ukazatel retence zvolil rozdíl me-

zi výškou srážky v předchozích pěti dnech a výškou 

odtoku při vybrané extrémní srážkoodtokové udá-

losti, činí míra retence až 100  mm oproti běžným 

60–90 mm v zalesněných povodích.

Pro hodnocení hydrologického sucha v  povo-

dí horní Otavy byla zvolena metoda prahové hod-

noty (viz kap. 3.2.1.1.2), která je nejčastěji využívá-

na pro určování doby trvání sucha, stanovení jeho 

počátku a konce. Dále byl využit algoritmus násled-

ných vrcholů (Sequent Peak Algorithm – SPA), který 

na rozdíl od předchozí metody zohledňuje kumulu-

jící se defi cit vody a má za cíl eliminovat krátkodo-

bé překročení hranice požadovaného minimálního 

průtoku. Spojuje různá období sucha, pokud záso-

by vody nebyly dostatečně obnoveny (Tallaksen, van 

Lanen, eds., 2004). Do algoritmu vstupuje průměrný 

denní průtok Q
t
 a prahový minimální průtok Q

x
. Vý-

slednou veličinou je ztrátový průtok S
t
 zohledňují-

cí akumulovaný nedostatečný průtok v předchozích 

dnech. Pokud je Q
t
 ≥ Q

x
, je vyhodnocen jako nulový. 

Hodnoty S
t
 se načítají, pokud je hodnota S

t-1
 a poža-

dovaného prahového minimálního průtoku Q
x
 < Q

t
. 

Řada hodnot s veličinou S
t
 > 0 je postupným úbyt-

kem a znovu doplněním objemu požadovaného prů-

toku Q
x
. Ztrátový průtok v době maximálního úbyt-

ku je charakterizován objemem defi citního průtoku 

v
i
 a dobou trvání d

i
. Doba trvání je počítána od po-

čátku nedostatečného průtoku t
0
 po dobu největšího 

nedostatku t
max

. Trvání sucha je tedy charakterizová-

no výrazem t
max 

– t
0 
+ 1. 

Obr. 81. Průměrné měsíční průtoky (čáry) a průměrné měsíční 
specifi cké odtoky (sloupky) pro vodoměrné stanice Modrava 
(1931–1940, 1949–2011), Rejštejn (1911–1920, 1931–1937, 
1948–2011) a Sušice (1931–2011) (podle Šachové, 2013)
Figure 81. Mean monthly discharges (lines) and mean monthly 
specifi c runoffs (columns) for stations at Modrava (1931–1940, 
1949–2011), Rejštejn (1911–1920, 1931–1937, 1948–2011) 
and Sušice (1931–2011) (after Šachová, 2013)

d-

sobí í 

bdobí obí 

a zákla-ákla-

příznivou znivou 

eliorace ra-orace ra

kuze, zda poze, zda p

mu vývoji nevývoji 

ch vrchovišť vrchoviš

análů (Čurdaálů (Čurd

ý vliv i na jakvliv i na j

hých obdobých obdo

atečného ředečného ř

roudění a tuudění a 

em teploty vm teplot

pšuje, neboťuje, nebo

v povodí Vydvodí V

edstavující dotavu

e vysokou invysokou

rostů a  při 

rážkových úhkových

ní evapotranevapotra

t lesů v  povesů v  p

k je ale jedne ale je

vnatelných poatelných 

UIndex základndex zák

kovým a záklovým a zá

zuje, jak pouje, jak 

k je odje o

em v odtokom v odto

nost  nadložost  nadlo

retenční sretenční 

(2010), k(2010)

zi výškzi vý

odtoodt

loslo

6

N
U

L
O

S

ční průtoky (čáprůtoky 
pky) pro vodoy) pro vo

2011), Rejštejn 1), Rejšte
e (1931–2011)1931–201

monthly dischaonthly dis
columns) for stumns) for 

Rejštejn (1911–štejn (19
931–2011) (af1–2011) (

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

o 

ra-

et al., al., 

ost vo-vo-

ch kvali-kvali-

ění znečiš-í znečiš-

íž poklesempoklese

dy, v prameny, v pram

při suchu odsuchu o

ry a Křemelny a Křemel

minantní pokminantní p

ercepcí, zejmcepcí, zej

ízkých intenkých in

rnech. S tím ech. S tím

pirace z lesnace z le

dí Vydry doVydry 

nejnižšícnejnižš

a 2

D
O

U
C

N
O

S

é bilanci je vbilanci je

ího humusuo humus

hopnosti těcpnosti 

erý jako ukaý jako uk

ou srážky v psrážky 

u při vybranpři vybra

i, činí míra činí mí

–90 mm v za90 mm v 

Pro hodnPro ho

dí horní Odí horní 

noty (viznoty (v

na pro a pr

počátpočá

nýcný

n

S
T

ges ( (
ions at Mods at M

920, 1931–190, 1931–
er Šachová, 201achová,



116 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Obrázek 82 ukazuje roční chod nízkých průto-

ků vyjádřených pro jednotlivé měsíce pro celou do-

bu pozorování počtem dnů s  průtokem pod fi xní 

prahovou hodnotou Q
90

. Nedostatkové průtoky se 

na stanici Modrava přitom nejčastěji vyskytují v zi-

mě, zatímco na níže ležící stanici Sušice to jsou letní 

měsíce. To odpovídá charakteru horského povodí, 

kde v zimních měsících je voda zadržena ve sněho-

vé pokrývce, přičemž ve vyšších polohách trvá ten-

to stav déle. Protože ale více vody je třeba ve vege-

tačním období, jeví se jako lepší použití měsíčních 

prahových průtoků. 

Minimální měsíční průtoky ve studovaném obdo-

bí byly zkoumány pomocí minim pětidenních klouza-

vých průměrů pro stanici Sušice (obr. 83). Z porovná-

ní dvou třicetiletých období 1950–1980 a 1981–2010 

vyplynulo, že průměr minim poklesl v měsících kvě-

ten–červenec (v případě května až o 2 m3.s-1), zatímco 

v srpnu–říjnu minima mírně vzrostla.

Kolísání počtu dnů s nedostatkovým průtokem 

pod fi xní prahovou hodnotou Q
90

 pro tři vodoměrné 

stanice v povodí horní Otavy je znázorněno na ob-

rázku 84. Plyne z  něho sdružování roků s  defi ci-

tem vody pro suchá období 1948–1953, 1959–1964 

a  1968–1976. Od  konce sedmdesátých let do  ro-

ku 1999 následovalo poměrně vyrovnané období, 

kdy k poklesům průtoků pod Q
90

 docházelo jen vý-

jimečně. Poté ale frekvence dnů s  nedostatkovým 

průtokem opět roste, i když jejich počet již nedosá-

hl hodnot z padesátých a šedesátých let. Větší nárůst 

byl zaznamenán pro stanici Sušice, což může souvi-

set se zvyšováním teplot vzduchu a poklesem srá-

žek dubna–června. Chod defi citních průtoků odpo-

vídá průměrným ročním srážkovým úhrnům, které 

nevykazují takové poklesy jako v suchých obdobích 

čtyřicátých a šedesátých let minulého století.

Obr. 82. Roční chod nízkých průtoků v povodí horní Otavy na 
vodoměrných stanicích Modrava (1931–1940, 1949–2011), 
Rejštejn (1911–1920, 1931–1937, 1948–2011) a Sušice (1931–
2011), vyjádřený počtem dnů pod fi xní prahovou hodnotou Q90 v 
jednotlivých měsících (podle Šachové, 2013)
Figure 82. Annual variation in low discharges for the upper 
Otava river catchment at the Modrava (1931–1940, 1949–
2011), Rejštejn (1911–1920, 1931–1937, 1948–2011) and 
Sušice (1931–2011) stations, expressed as number of days 
with discharge below Q90 threshold in individual months (after 
Šachová, 2013)

Obr. 83. Kolísání měsíčních minimálních průtoků podle 
pětidenních klouzavých průměrů na vodoměrné stanici Sušice 
v období 1931–2011 (podle Šachové, 2013)
Figure 83. Fluctuations in monthly minimum discharges 
derived from fi ve-day running means at the Sušice 
station in the 1931–2011 period (after Šachová, 2013)

Obr. 84. Kolísání počtu dnů s nedostatkovým průtokem pod Q90 
v měsících listopad–březen a duben–říjen pro vodoměrné stanice 
Modrava (1931–1940, 1948–2011), Rejštejn (1911–1920, 
1930–1937, 1947–2011) a Sušice (1931–2011). Šedé sloupce 
představují období bez pozorování (podle Šachové, 2013)
Figure 84. Fluctuations in the number of days with defi cit 
discharges below Q90 during the November–March and April–
October periods for the hydrological stations at Modrava 
(1931–1940, 1948–2011), Rejštejn (1911–1920, 1930–1937, 
1947–2011) and Sušice (1931–2011). Grey columns indicate 
periods without observations (after Šachová, 2013)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ou Q
90

tavy je znázvy je zná

o sdružovándružován

bdobí 1948–obí 194

once sedmdnce sedm

alo poměrněpoměr

průtoků podůtoků po

ale frekvence frekven

ět roste, i kdroste, i 

z padesátých adesátýc

menán pro senán pro

zvyšováním tšováním

ubna–červnana–červn

á průměrnýmrůměrný

evykazují takzují t

čtyřicátých ayřicátýc

í horní Otavy nrní Otavy
940, 1949–200, 1949–2

011) a Sušice (1) a Sušice
ahovou hodnotovou hodno

013))
discharges fordischarges f

drava (1931–1ava (19
31–1937, 194–1937, 1

xpressed as nressed a
shold in individd in indiv

br. 83.83. KolíKo
pětidenních kloidenních
v období 193období 19
Figure 83Figure 
derived derived

tion ion

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

B), 
31–

Q9090 v v 

he upper upper 
40, 1949–1949–

–2011) and 011) and
mber of days r of da

al months (aftemonths (a

O
U

C
N

O
S

T

yž jejijeji

šedesátýchdesátýc

anici Sušice, ici Sušic

eplot vzduchot vzduc

Chod defi cihod de

ročním srážočním srá

ové poklesy jé poklesy

šedesátých ledesátých



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 117

Největší sucha, studovaná pomocí algoritmu ná-

sledných vrcholů (SPA), jsou na příkladu vodoměr-

né stanice Sušice uvedena v tabulce 7. Délka sucha 

je uvažována vždy až do znovu naplnění chybějících 

zásob vody pro prahovou hodnotu Q
90

. Z tohoto po-

hledu bylo největší sucho v roce 1962 s maximem 

dne 8. března 1963, kdy kumulovaný defi cit vody 

na profi lu Sušice trval 211 dní (delší byl i na stani-

ci Modrava). K největším suchým epizodám s ku-

mulovaným defi citem přes 100  dní se řadí sucha 

ve  čtyřicátých letech minulého století (roky 1944, 

1947 a 1949). Na stanici Modrava se vyskytla sucha 

dlouhá přes 100 dní ještě v roce 1954 a 1959. V po-

sledních 30 letech k  takto dlouhým epizodám su-

cha již nedocházelo a sucho s maximální kumulo-

vanou délkou 62 dnů bylo zjištěno v roce 2003 pro 

Rejštejn.

Nedostatkové objemy pro tři vodoměrné stanice 

v povodí horní Otavy byly hodnoceny také se zře-

telem na  variabilní měsíční prahové průtoky Q
95

, 

přičemž v úvahu byla brána jen minimálně tříden-

ní období. Jak lze očekávat, období nedostatkových 

objemů kopírují výše uvedená defi citní období. Ob-

rázek 85 ukazuje kolísání nedostatkových objemů 

v měsících květen–říjen. Nedostatkové objemy ne-

dosahují v posledních letech již takových hodnot ja-

ko ve čtyřicátých a šedesátých letech minulého sto-

letí a ukazuje se, že s klesající nadmořskou výškou 

profi lu je tento rozdíl menší. Nedostatkové objemy 

se projevují v  dřívější části roku (květen–červen), 

což potvrzuje i pokles srážek v tomto období. Nej-

větší defi cit vypočtený pro stanici Sušice z roku 1947 

o hodnotě 7,24 milionů m3 vody výrazně překračuje 

nejvyšší defi city zjištěné v posledních letech (1998 — 

3,65 milionů m3, 2003 — 1,94 milionů m3).

Intenzita hydrologického sucha může být popsá-

na také podílem nedostatkového objemu a doby  jeho 

trvání (obr. 86). Pro výpočet byly brány  nejméně tří-

denní periody sucha se zřetelem na fi xní roční pra-

hový průtok Q
90

. Dobře patrný je pokles intenzi-

ty sucha na  stanici Modrava od  sedmdesátých let 

Tab. 7. Deset největších suchých epizod (datum m axima, trvání epizody, St — defi citní kumulovaný průtok) stanovených metodou SPA 
se zřetelem na Q90 na vodoměrné stanici Sušice v období 1931–2010. Byly vybrány defi citní události s průtokem > 5 m3.s-1 s dobou 
trvání v dubnu–říjnu (podle Šachové, 2013)
Table 7. Ten of the largest drought episodes recorded by the Sušice hydrological station in the 1931–2010 period calculated by SPA 
with respect to Q90. Defi cit events with Q >5 m3.s-1 and occurrence in April–October selected (after Šachová, 2013)

Pořadí Datum 
maxima

Trvání (dny) St (m
3.s-1) Pořadí Datum 

maxima
Trvání 
(dny)

St (m
3.s-1)

1 8.3.1963 211 263,3 6 19.9.1950 91 58,5

2 15.3.1954 188 80,2 7 25.12.1959 88 75,0

3 13.3.1949 171 176,2 8 21.11.1951 75 38,5

4 10.1.1944 147 86,9 9 4.10.2003 62 62,9

5 9.11.1947 110 155,7 10 29.9.1992 60 41,5

Obr. 85. Kolísání nedostatkových objemů se zřetelem na měsíční 
prahové průtoky Q95 v měsících květen–říjen na vodoměrných 
stanicích Modrava (1931–1940, 1949–2011), Rejštejn (1911–
1920, 1931–1937, 1948–2011) a Sušice (1931–2011). Šedé 
sloupce představují období bez pozorování (podle Šachové, 
2013)
Figure 85. Fluctuations in defi ciency volumes with respect to 
monthly thresholds Q95 from May to October for the hydrological 
stations at Modrava (1931–1940, 1949–2011), Rejštejn (1911–
1920, 1931–1937, 1948–2011) and Sušice (1931–2011). Grey 
columns indicate periods without observations (after Šachová, 
2013)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

b-

emů ů 

y ne-ne-

dnot ja-ot ja-

ulého sto-ho sto-

kou výškou u výškou

kové objemyové objem

věten–červenten–čer

mto období. o období

Sušice z rokuušice z ro

y výrazně převýrazně p

edních letechdních lete

4 milionů mmilionů

ho sucha mů sucha m

tkového objeového o

h suchých epizouchých ep
vodoměrné staodoměrné 

(podle Šachovdle Š
e largest drougargest dro

90. Defi cit even

O
HHH

C
H

C
H

C
H

C
H

CC
U

C
UUU

S
UUU

S

Datum atum 
maximamaxima

8.38

2 15

33

44

55

Obr. 85.Obr. 8
prahovéprah
stanicstan
19219
slo

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

), 

Nej-

1947 947 

kračuje uje 

(1998 — 998 —

).

e být popsá-být pops

mu a doby  jeha doby  j

(datum m aximtum m axi
ici Sušice v obici Sušice v 

2013)013)
episodes recorpisodes rec

with Q >5 mh Q >5 m3.s

OO
U

S
O

S
O

S
O

S
O

SSS

Trvání (dTrván

63 2

B
U

D
O

UKolísání nedostaísání nedos
průtoky Qtoky Q9595 v 

h Modrava (19Modrava (
 1931–1937, 931–19

pce představue předsta
013))

Figure 85. ure 85. Fl
monthly thresmonthly thre
stations at Mstations a
1920, 193920, 1
columns lu
2013)013



118 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 minulého století, který je méně zřetelný také na dal-

ších dvou níže ležících vodoměrných stanicích. Po-

kud v posledním desetiletí klesl průtok pod praho-

vou hodnotu Q
90

, průměrný denní defi citní objem 

činil 11 154 m3 vody pro Modravu, 33 361 m3 pro 

Rejštejn a 47 743 m3 pro Sušici.

Z  výše uvedených výsledků vyplývá, že po  jis-

tém přechodném období dochází v  současné době 

opět k výskytu nedostatkových objemů, které však 

nedosahují takových hodnot jako během nejhorších 

suchých epizod kolem roků 1949 a 1962. Z měsíč-

ních charakteristik je patrný větší podíl nedostatko-

vých objemů v květnu a červnu, což potvrzuje i po-

klesový trend minimálních průtoků a srážek v těchto 

měsících. Tyto poznatky odpovídají závěrům studie 

Vlnase et al. (2010). Podle ní byl pro stanici Su-

šice zjištěn statisticky významný poklesový trend 

(α  = 0,05) v  ročních standardizovaných nedostat-

kových objemech vzhledem k prahovým měsíčním 

 hodnotám Q
95

 v období 1947–2007, zatímco období 

1961–2007 bylo bez trendu.

4.1.4.3.2 Horní Lužnice

Povodí horní Lužnice (obr. 80b) představuje mimo-

řádně zachovalý a v České republice výjimečný fl u-

viální systém, a to především díky údolní nivě, která 

se rozprostírá v jeho střední části.37 V této oblasti do-

chází k vysoké retenci vody, kvůli níž jsou přírodně 

zachovalé nivy schopny mírnit i dopady extrémní-

ho sucha, a to především kvůli vysoké hladině pod-

zemní vody, která dotuje koryta toků v období níz-

kých vodních stavů. Hydrologické sucho v povodí 

horní Lužnice je hodnoceno pomocí metody praho-

vých hodnot (viz kap. 3.2.1.1.2), kdy pro profi l Pi-

lař byl na ČHMÚ defi nován stav sucha při poklesu 

průměrného denního průtoku pod 0,25 m3.s-1, odpo-

vídající Q
355

. Ve studovaném období 1. ledna 1965–

31. října 2014 se vyskytlo celkem 201 dnů sucha 

v  devíti hydrologických rocích.38 Nejvíce suchých 

dní bylo zaznamenáno v  letech 2000 (59) a  2003 

(56). S výraznějším odstupem se objevují roky 2007 

(24), 1990 a 1994 (po 21 dnech), přičemž v dalších 

letech 1976, 1983, 1989 a 2004 se jednalo vždy jen 

o tři až sedm suchých dnů (Fialová, 2015).

Delší suchá období se tedy na horní Lužnici vy-

skytla převážně od roku 2000, kdy doprovázejí zvý-

šenou četnost i  extremitu povodní. Tak srpnovou 

povodeň roku 2002 předcházelo významné sucho 

v roce 2000, kdy všechny suché dny následovaly bez-

prostředně po  sobě, takže představují vůbec nej-

delší periodu sucha ve  studovaném období. Roky 

1999 a 2000 byly navíc hodnoceny jako velmi suché 

i z hlediska průměrných ročních průtoků. Po zmíně-

né extrémní povodni následoval rok 2003 s druhým 

největším počtem suchých dnů, z nichž se jich nejví-

ce vyskytlo během srpna (25 %). Nejnižších denních 

průměrných průtoků sice bylo dosaženo až v listopa-

du, ale samotný výskyt suchých dnů během listopa-

du je nízký. Třetí nejsušší rok 2007 následoval po ro-

ce 2006, mimořádně hojném na povodně. K výrazné 

transformaci povodně v září roku 2007 pak přispěl 

fakt, že povodeň následovala bezprostředně po velmi 

suchém červenci a srpnu, v nichž bylo zaznamenáno 

24 suchých dnů. V průběhu suchého léta byla většina 

37 Výzkum hydrologického režimu horní Lužnice byl prová-

děn v rámci projektu „Retence vody v říčních nivách a mož-

nosti jejího zvýšení“ (QH82078), podpořeného Národní 

agenturou zemědělského výzkumu Ministerstva zemědělství 

České republiky. 
38 Hydrologický rok je defi nován jako období od 1. listopadu 

předcházejícího roku do 31. října daného roku.

Obr. 86. Kolísání intenzity sucha vyjádřeného podílem 
nedostatkového objemu a doby jeho trvání na vodoměrných 
stanicích Modrava (1931–1940, 1949–2011), Rejštejn (1911–
1920, 1931–1937, 1948–2011) a Sušice (1931–2011). Šedé 
sloupce představují období bez pozorování (podle Šachové, 
2013)
Figure 86. Fluctuations in drought intensity expressed as 
quotient of defi ciency volume and its duration for the hydrological 
stations at Modrava (1931–1940, 1949–2011), Rejštejn (1911–
1920, 1931–1937, 1948–2011) and Sušice (1931–2011). Grey 
columns indicate periods without observation (after Šachová, 
2013)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 r. 80b) před80b) před

ské republiceé republice

devším díky ším dí

střední částiřední čás

enci vody, kv vody, 

chopny mírnhopny mí

především kedevším 

která dotuje erá dotu

ích stavů. H stavů. H

žnice je hodnce je hod

odnot (viz knot (viz 

yl na ČHMÚna ČHM

měrného deněrného d

dající QQ
355355

. V

31. října 20. října 

v  devíti hv  devíti 

dní bylodní by

(56). S(56).

(24),(24

letele

o

Kolísání intenlísání 
vého objemu ao objem

Modrava (193odrava (19
1931–1937, 1931–1937,

ce představují představu
3)

gure 86. re 86. FluF
quotient of defi cotient of d
stations at Moations at M
1920, 19311920, 19
columns incolumns

13)3)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

korytryt

drologické ologick

oceno pomocno pom

p. 3.2.1.1.2),3.2.1.1.2

defi nován stafinován 

ního průtokuho průtok

studovanémudovan

4 se vyskytlse vysky

drologickýchologický

zaznamenánzname

výraznějším oaznějším

1990 a 1994 90 a 19

ch 1976, 1981976, 19

tři až sedm suaž sedm

Delší suchDelší su

skytla převkytla př

šenou češenou č

povodepovod

v rocev ro

propro

de

ty sucha vyjsucha v
doby jeho trvby jeho

–1940, 1949–240, 1949
8–2011) a Suš2011) a S

dobí bez pozbí bez 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 119

retenčních prostor v nivě prázdná ve své maximál-

ní kapacitě. Na Lužnici došlo během čtyř dnů k vel-

mi rychlému přechodu ze sucha do kulminace po-

vodně. Tyto skutečnosti vybízejí k otázce fungování 

dlouhodobější či ryze dlouhodobé hydrologické bi-

lance a rovnováhy na tocích, a jistě by bylo přínosné 

analyzovat vztah povodně — sucho i na dalších to-

cích s použitím delších hydrologických řad (Pithart 

et al., eds., 2012).

Z  hlediska sezonního výskytu hydrologického 

sucha (obr. 87) převažuje jeho výskyt v  měsících 

červenec–září s  maximem v  srpnu. Nižší četnosti 

výskytu připadají na listopad–leden s dílčím maxi-

mem v prosinci, zatímco v říjnu nebylo hydrologic-

ké sucho zaznamenáno vůbec. Toto rozdělení je v 

souladu s podzimním vypouštěním rybníků (viz ta-

ké obr. 79).

4.1.5 Vybrané extrémní suché 
epizody 
Následující přehled uvádí popis několika nejvý-

znamnějších suchých epizod v  českých zemích 

v období přístrojových pozorování. Kritériem pro 

jejich výběr byly nejnižší hodnoty SPEI-1 a Z-inde-

xu vypočtené z měsíčních homogenizovaných prů-

měrných teplotních a srážkových řad pro české ze-

mě a 10 meteorologických stanic z práce Brázdila et 

al. (2012a), přičemž se přihlíželo také k tomu, aby 

vybrané případy charakterizovaly i  extrémní su-

cho v  různých částech roku, tj. pro různou kom-

binaci měsíců. Meteorologické podmínky jsou jed-

notně demonstrovány na příkladu ročního chodu 

průměrných měsíčních teplot vzduchu a srážek čes-

kých zemí (vyjádřených v podobě odchylek od prů-

měru referen čního období 1961–1990 ve ºC, resp. 

v  %), doplněné ročním chodem z  nich vypočte-

ných tří indikátorů krátkodobého sucha: SPI-1, 

SPEI-1 a  Z-indexu. Pro indexy sucha je uvedeno 

hodnocení jejich extremity pořadím v rámci obdo-

bí 1805–2012. Synoptická situace odpovídající su-

ché epizody je hodnocena na  základě měsíčních 

map průměrného přízemního tlakového pole podle 

databáze HadSLP2r od  roku 1850 (Allan, Ansell, 

2006) a  podle rekonstrukce Küttela et al. (2010) 

před rokem 1850. Při jejich interpretaci je třeba mít 

stále na  paměti, že tato tlaková pole jsou výsled-

kem průměrování synoptických situací, které moh-

ly být charakteristické dosti rozdílným rozložením 

tlakového pole. Další doplňující informací o  da-

ném suchu jsou zprávy z dokumentárních prame-

nů, včetně popisu jejich zaznamenaných dopadů, se 

zvláštním zřetelem na projevy zemědělského a hyd-

rologického sucha. Od 20. století je analýza jednot-

livých epizod sucha doplněna i samostatným roz-

borem hydrologického sucha podle vodoměrných 

pozorování. 

4.1.5.1 Rok 1808

Meteorologické podmínky: Sucho v  jarních mě-

sících roku 1808 bylo charakterizováno především 

výrazně podprůměrnými srážkami v březnu a květ-

nu (obr. 88). Podprůměrné teploty vzduchu v břez-

nu a dubnu způsobily menší intenzitu sucha podle 

SPEI-1 a Z-indexu, přičemž SPI-1 indikoval výrazný 

pokles zejména v březnu. Po slabě nadprůměrných 

srážkách v  červnu byly další dva měsíce červenec 

a  srpen opět velmi suché a  teplotně nadnormál-

ní, což se promítlo v  nízkých hodnotách SPEI-1 

a Z-indexu. Uvedené skutečnosti se projevily v po-

řadí extremity suchých období v  rámci průměrné 

řady indexů sucha českých zemí v  období 1805–

2012 následovně: březen–květen: SPI-1 — 3. mís-

to, SPEI-1 — 11. místo, Z-index — 12. místo; 

červenec– srpen: SPI-1 — 3. místo, SPEI-1 — 1. mís-

to, Z-index — 2. místo. V případě července–srpna 

se tak jednalo o jednu z vůbec nejextrémnějších su-

chých epizod.

Synoptická situace: V březnu roku 1808 byla střed-

ní Evropa v oblasti hřebene vysokého tlaku vzduchu, 

Obr. 87. Roční rozdělení percentuálních podílů dnů 
s hydrologickým suchem na vodoměrné stanici Pilař na horní 
Lužnici v období 1. ledna 1965–31. října 2010 (podle Svobody, 
2011)
Figure 87. Annual distribution of percentage numbers of days 
with hydrological drought at the Pilař station on the upper 
Lužnice river in the 1 January 1965–31 October 2010 period 
(after Svoboda, 2011)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
ro 

nde--

h prů-rů-

eské ze-ké ze-

rázdila et zdila et 

tomu, aby omu, aby

extrémní surémní s

různou komůznou k

dmínky jsou mínky jso

du ročního cročního

zduchu a sráduchu a s

době odchylebě odchy

1961–1990 61–199

chodem z  nodem z

átkodobéhokodobé

ro indexy s indexy 

tremity pořaremity poř

noptická situická sit

hodnocena dno

ho přízemnío přízem

dSLP2r od  r

odle rekonste reko

em 1850. Při  1850. Př

a  paměti, žepaměti, 

průměrováníůměrová

ýt charaktercharakt

akového polového 

ném suchu jm suchu

nů, včetně ů, včet

áštnímštn

M

r

87.7. Roční Ročn
drologickým suckým 

žnici v období 1v obdob
011)1)

Figure 87. gure 87. A
with hydrolowith hydr
Lužnice rivLužnice 
(after Sv(after S

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

ed-

hodu du 

ek čes-es-

k od prů-d prů-

e ºC, resp. C, resp.

ch vypočte-vypočt

sucha: SPI-cha: SPI

cha je uveda je uve

ím v rámci om v rámci

ce odpovídace odpovíd

a  základě ma  základě 

ho tlakovéhotlakovéh

oku 1850 (Au 1850 

ukce Küttelakce Kütte

ejich interprh inter

tato tlaková o tlakov

noptickýchptický

ti r

B
U

D
O

U
logického sugického 

livých epizoých epi

borem hydborem hy

pozorovápozoro

4.1.5.1.5

MeM

sí

U
C

N
Oozdělení percdělení pe

hem na vodomm na vod
ledna 1965–3na 1965

nual distributionl distributi
ical drought aal droug

r in the 1 Januthe 1 Ja
boda, 2011)da, 2011)



120 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

vycházejícího z anticyklony se středem jihozápadně 

od britských ostrovů (obr. 89). V květnu dominova-

la v barickém poli tlaková výše na západ od Biskaj-

ského zálivu a rozsáhlá oblast nízkého tlaku vzdu-

chu na severu Evropy. V červenci a v srpnu se pak 

jednalo o hřeben vysokého tlaku vzduchu, zasahující 

do Evropy z oblasti Azorské anticyklony.

Dopady sucha: Buchlovický farář Šimon Hausner 

charakterizoval na  základě svých systematických 

denních pozorování počasí rok 1808 jako velmi su-

chý. Jako suché hodnotil výslovně měsíce duben, 

červen a červenec (ten jako obzvláště suchý). V pří-

padě dešťů v těchto měsících obvykle dodává, že sot-

va smyly prach. Suché byly ale i  další měsíce. Tak 

v březnu se zvedal prach při chůzi a jízdě jako v létě 

a v květnu zaznamenal Hausner pouze šest a v srpnu 

sedm srážkových dnů. Velmi suchý byl i říjen. Kvůli 

suchu byly všechny plodiny velmi špatné (Hausner, 

s. 109, 112–113, 116, 118–119, 123, 127). Podle mil-

čického rychtáře Františka Jana Vaváka se sucho za-

čalo objevovat již v květnu, což působilo nepřízni-

vě na vzrůst obilí a zároveň se zvýšila jeho cena. Dne 

6. června přišel hojný déšť, ale od 28. června opět ne-

pršelo jen s malým deštíkem 31. července. Při hor-

kém počasí obilí na polích rychle uzrálo a uschlo, 

že se ze žita nemohla dělat povřísla. Bylo málo 

 zrna  a  špatná byla úroda prosa, hrachu, zelí, řepy 

a brambor (Vavák, 1938,39 s. 100, 101, 103, 108). Dne 

7. června šlo v Drahotuších prosebné procesí za déšť 

ke kříži u Klokočského dvora a ještě týž den přišel 

„pohodlný“ déšť (Kron. Konorzova, s. 297). V Bos-

kovicích je zmiňováno velké sucho a drahota mou-

ky v souvislosti s problémy s mletím. Dne 25. čer-

vence se vypravilo prosebné procesí ke sv. Vavřinci 

do Lhoty;40 hojný déšť přišel o tři dny později (Kron. 

Kučerova, fol. 77r). Podle pamětí Jiřího Vrbasa z Pí-

sečného nepršelo od 24. dubna do 25. července s vý-

jimkou 18. června, takže rostla drahota obilí. Déšť 

přišel 26. července, ale při sklizni obilí bylo již opět 

sucho (Vrbas, s. 47). Dne 7. srpna bylo trvající sucho 

se silným jižním větrem a střechy ze šindele a doš-

ků příčinou rozšíření požáru v Jívové, kdy celá obec 

až na  tři domky lehla popelem (Bartoš, Kovářová, 

1999). Podle zápisů myslivce Františka Loschana 

v telčském lesním urbáři bylo léto mimořádně suché, 

kdy zasazená lesní semena nevzešla, a to co vyrost-

lo, uschlo. Rovněž na podzim byla půda ještě velmi 

suchá, takže uschlo také mnoho stromů (Wald-Ur-

barium, fol. 150r–151v). Dopady sucha roku 1808 

lze charakterizovat také na základě přehledu, který 

František Jindřich Jakub Kreibych, farář v Žitenicích, 

přiložil ke svým přístrojovým meteorologickým po-

zorováním (Brázdil et al., 2007c). Rok označil jako 

dobrý a úrodný na obilí, ovoce a vinné hrozny. Za-

tímco žito a pšenice byly dobré na zrno i na slámu, 

u  jarních plodin byla situace horší. Platilo to pře-

devším pro ječmen, oves a  luštěniny, což Kreybich 

přičítal mrazům v dubnu, vlhkému červnu, horké-

mu a suchému červenci. Méně bylo otav a málo ze-

lí (Kreybich I). Kronika rodiny Flesarů v zápise vzta-

ženém k  Rudolci konstatuje, že rok byl suchý „a tak 

úroda vypadá dobře“ (Flesar, s. 416). Zápisy z Bob-

39 Vavákovy zápisy jsou zde i dále citovány rokem edice, tedy 

v tomto případě podle Skopce (1938).
40 Dnes obec Lhota-Rapotina.

Obr. 88. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1808. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990
Figure 88. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1808. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

yklony se střklony se s

vů (obr. 89). vů (obr. 89)

li tlaková výaková v

rozsáhlá oblzsá

u Evropy. V Evropy. 

řeben vysoké

y z oblasti Azoblasti

dy sucha:y sucha: B

rakterizoval kterizova

nních pozorních poz

chý. Jako suý. Jako

červen a čečerven a 

padě dešťpadě d

a smysm

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 y velmi

119, 123, 129, 123, 1

ka Jana VaváJana Vavá

větnu, což pnu, což

ároveň se zvýoveň se z

ný déšť, ale odéšť, al

ým deštíkemm deštíke

bilí na políchna políc

a nemohla dnemohl

tná byla úroá byla úr

r (VavákVavák, 19, 1

na šlo v Drahšlo v Dra

íži u Klokoču Kloko

hodlnýdlný“ déšť“ dé

ovicích je zmh je z

ky v souvisly v souv

vence se vvence se 

do Lhotydo Lho

KučeroKuče

sečnéseč

jimji

p

žek, SPI-1, SPSPI-1, S
8. Teplota vzduTeplota vz

edem k referenem k refer

mperature, precrature, pr
ands in 1808. Teands in 1808.

nomalies with romalies w

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

edem jihozápm jihozá

V květnu domvětnu do

e na západ oe na západ 

st nízkého tt nízkého

ervenci a v svenci a v

ho tlaku vzdutlaku vz

orské anticykké anticy

chlovický falovický 

základě sákladě

sí

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ělat pat p

da prosa, hrprosa, 

8,39 s. 100, 10 s. 100, 1

tuších proseších pro

kého dvora aho dvor

(Kron. Konoron. Kon

ňováno velkováno ve

sti s probléms probl

pravilo prosavilo pro
0 hojný déšť hojný d

a, fol. 77r). Pfol. 77r)

ho nepršelo oneprše

kou 18. červnu 18. čer

išel 26. červeel 26. če

ucho (cho (VrbasVrba

se silným je silným

ků příčinků příči

až na  taž na

1999)199

v tev t

kd

hu 
ímu 

pitation, tion, 
mperature rature 

spect to the ct to the 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 121

rové citují suché léto a neúrodu lnu, který se vyda-

řil jen místy (Svoboda, 1914a). Výborná úroda je 

zmiňována pro Dřínov (okres Kladno) 41, ale neby-

lo skoro žádné ovoce (Novákovi, s. 97). Dobrá úro-

da je uváděna i pro Rýmařov, kdy se odtud například 

vozily brambory do Olomouce (Langer, s. 41). Na-

proti tomu velké sucho je citováno pro Moravičany, 

kde obilí bylo málo vzrostlé a bylo draho (Ambrož, 

1931). V Třeběticích (okres Kroměříž) se konstatuje 

neúroda konopí, takže příze byla velmi drahá (Kron. 

rod. Fuksovy, s. 64). Naproti tomu zpráva z Brna ze 

dne 24. října hovoří jen o drahotě (Forgatsch, s. 265). 

41 Pro identifi kaci více obcí se stejnym názvem na  území 

České republiky je uvedena specifi kace polohy přiřazením 

k bývalým okresům.

Bez bližších detailů je citováno sucho pro Pozořice 

(Ličman, 1921).

4.1.5.2 Rok 1809

Meteorologické podmínky: Po  podprůměrných 

srážkách v únoru a březnu42 (viz velmi nízká hodno-

ta SPI-1 v březnu) nastoupilo sucho v květnu a trvalo 

do konce léta (úhrn srpna se ale již blížil průměru re-

ferenčního období 1961–1990), přičemž jeho  účinky 

byly zesíleny nadnormálními teplotami během těch-

to čtyř měsíců (obr. 90). Průměrné hodnoty  indexů 

42 Protichůdný chod indexů sucha vzhledem ke  srážkám 

v  lednu a  únoru souvisí s  tím, že všechny použité indexy 

berou při výpočtu v úvahu sníh. Tedy srážky se v  inde xech 

projeví až tehdy, když sníh roztaje, tedy při průměrných 

měsíčních teplotách nad nulou.

1018

8

1

1

4

10
20

10
18

10
16

101
4

101
2

101
0

1010 1008

10
22

1016

V

Březen 1808 Květen 1808

Červenec 1808 Srpen 1808

1014

1020

10
12

10
10

1018

10
16

10
14

2
1020

1018

1012

1014

1022
1020

1018
1016

101
4

4

1024

1014
1012

1010

1014

1024

10
1210
14

1022

1020
1018
1016
1014
1012

1010

V

N

V

N

V

N

N

Obr. 89. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce březen, květen, červenec 
a srpen roku 1808 v českých zemích
Figure 89. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of March, May, July and August 1808 with below-
mean precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

neúrodu lnuúrodu ln

a, 1914a). V1914a). 

nov (okres Knov (okres 

oce (NovákovNovák

ro Rýmařov, Rým

ry do Olomodo Olo

elké sucho je

ylo málo vzrmálo 

Třeběticích (eběticích

a konopí, takkonopí, t

Fuksovyksovy, s. 64, s. 

24. října hov4. října h

U41 Pro identiPro iden

České repueské re

valýmalý

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

L
O

S
O

SS
T

S
TT,T,

N
UU

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S
OO

S

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
TT,T,T,T,T,

S
T

N
U

L
O

IN
U

L
O

S

N
O

S
T

IN

H
Z

E
M

EEE
M

Í
Z

E
M

Z
E
MM

ZZ
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
MMM

E
M

E
MM

Í
M

Í

H
Z

EEE
Z

E
M

Í

H
Z

E
M

E
M111011

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

:
M

:
MMMMM

HHH
C

H
C

M
ÍC

H
: 

M
C

H
MMMM

ÍÍC
MM

1

M
Í1101

M
ÍC11111011116ÍC

11011144

ÍC
H

110 C
H110110

M
ÍC

H
: 

M

N

v evropsko-atlavropsko-at

the European-Ahe European
Landsnds

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

který se vyderý se vy

ýborná úrodrná úro

adno)no) 4141, ale , ale

, s. 97). Dobs. 97). Do

dy se odtud ndy se odtud

uce (e (LangerLanger

citováno proováno p

stlé a bylo dé a bylo 

kres Kroměřs Krom

e příze byla vpříze byl

Naproti tomproti t

rah

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Srppeenn 118808

S
T

S
TTT

S
TT

S
T

S
T1110

S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
N

O
U

C
U

C
U

O
U

O
U

NN
O

N
O

C
N

C
U

OO
U

OOO
UUUU

B
U

B

N
O

U
C

N

BB
U

DD
OO

U
O

U
C

N

B
U4 U

B
U

D
O

U
C

N
O

V

ské oblasti proé oblasti pr

antic area for tc area f



122 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

sucha řadí květen–srpen roku 1809 v  rámci řady 

českých zemí pro období 1805–2012 na  13. místo 

(SPI-1) a shodně na 10. místo pro SPEI-1 a  Z-index.

Synoptická situace: V  květnu roku 1809 se české 

země nacházely při severním okraji centrální tlako-

vé níže sahající do Středozemí (obr. 91). V červnu 

se široké pásmo vyššího tlaku vzduchu táhlo přes 

celou Evropu ve  směru jihozápad–severo východ. 

V červenci dominovalo pásmo nízkého tlaku vzdu-

chu nad severním Atlantikem a  severní Evropou, 

přičemž střední Evropa byla pod vlivem hřebene 

vysokého tlaku vzduchu, vycházejícího z  Azorské 

tlakové výše.

Dopady sucha: Podle žitenických záznamů Františ-

ka Jindřicha Jakuba Kreibycha byl rok 1809 úrod-

ný ve vyšších polohách, zatímco v nižších polohách 

byl středně špatný. Na sucho v květnu doplatily hlav-

ně jařiny (především ječmen), které zůstaly ma-

lé a na mnoha místech stěží vymetaly. Déšť v polo-

vině června přišel již pozdě, takže úroda byla stěží 

průměrná. Kreybich přitom upozorňuje na rozdíly 

mezi suchou písčitou půdou a  těžšími vlhčími pů-

dami, kde byla úroda trochu lepší. Jen průměrná by-

la také úroda sena, otav, zelí a brambor. Rovněž bylo 

málo ovoce (Kreybich II). Milčický rychtář František 

Jan Vavák zmiňuje sucho poprvé ke dni 21. května, 

kdy „již veliké sucho rmoutilo lid i dobytek“. Nepr-

šelo od 29. dubna, takže žloutly ječmeny a usycha-

ly další plodiny a  tráva. Deštíky přišly ve  dnech 

26. a 28. května a poté 16. června, kdy již ječmeny 

a další jarní plodiny velmi utrpěly suchem. V zázna-

mu z 21. srpna pak Vavák konstatuje, že od 21. květ-

na ještě nepršelo a  panují velká horka, což je ale 

v rozporu s jeho předchozími zmínkami o dešti, kte-

rý uvedl také pro dny 1., 4., 7., 8., 9., 10. července 

a 11. srpna (Vavák, 1938, s. 140, 141, 142, 154, 155). 

V  zápise k  roku 1809 připomíná lesník František 

Loschan v lesním urbáři z Telče, jak moc je země vy-

sušena z předchozího roku 1808. Pro sucho v květ-

nu bylo žito malého vzrůstu a jařiny žloutly, ale spra-

vily se po dešti začátkem června (Wald-Urbarium, 

fol. 151v–152r). Zápisy z  Bobrové uvádějí suchý 

květen, kdy sprchlo až na  jeho konci, a suché léto, 

kdy jen málokdy přišel déšť. Sklizeň ale byla dobrá, 

i když místy se neurodil len (Svoboda, 1914a). Podle 

zápisu ze Solnice bylo velké sucho, neboť nepršelo 

po 14 týdnů od roztání sněhu, kdy první déšť přišel 

až 13. června (Paměti Solnice, s. 24). Pramen z Velké 

Bystřice cituje suché jaro (Kron. Urbaníka a Hořínka, 

s. 227).43 Suché a horké léto je uváděno pro Krum-

víř (Ondrůj, 1973) a suchý rok pro Klobouky u  Brna 

(Bukovanský, 1909). Pro Dřínov se zmiňuje „pro-

střední“ úroda obilí (Novákovi, s. 97). Jako „obstojná“ 

byla úroda obilí hodnocena Janem Čupíkem z Oleš-

nice (okres Blansko), zatímco sena bylo málo (Ču-

pík, s. 19). K 30. červnu je zmiňována velká drahota 

kvůli suchu v Brně (Forgatsch, s. 274). V dalších do-

bových pramenech je uváděna především velká dra-

hota a vysoké ceny obilnin, ale bez zmínek o suchu.44

43 Záznam v  kronice je přiřazen již k  roku 1808, ale podle 

popisu dalších událostí patří podle editora kroniky až k roku 

následujícímu (Roubic, 1987).
44 Tragické následky politických a  vojenských událostí 

za třetí a čtvrté francouzské války vyvolaly i na Moravě řadu 

negativních důsledků. Zejména pobyt francouzských vojsk 

Obr. 90. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1809. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 90. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1809. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E

á situace: V 

házely při sezely př

sahající do hající do

oké pásmo vé pásmo

u Evropu vEvropu 

červenci domrvenci d

chu nad sevu nad 

přičemž stpřičemž 

vysokéhovysok

lakovékov

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 o v kvě

čmen), kteren), kte

stěží vymetaěží vymeta

pozdě, takžezdě, ta

h přitom upopřitom up

tou půdou apůdou

roda trochu lda trochu

ena, otav, zela, otav, z

Kreybich IIeybich I ).

zmiňuje suchiňuje su

velikéiké sucho sucho

29. dubna, 9. dubna

lší plodiny plodiny

a 28. května28. květn

další jarní plarní 

mu z 21. srpu z 21. 

na ještě nna ještě 

v rozporv rozpo

rý uverý uv

a 11.a 1

V V

L

duchu, srážek,chu, sráž
roce 1809. Tece 1809. 

omálie vzhledeálie vzhled

n of air tempef air temp
the Czech LandCzech Lan

ressed as anomressed as an
periodperiod

S
O

U
Č

A
S

větnu roku tnu rok

erním okrajiním okra

tředozemí (odozemí

yššího tlaku ího tlak

měru jihoěru jih

ásm

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T

Milčiclčic

o poprvé kepoprvé 

moutilo lid ioutilo lid

akže žloutly že žloutly

tráva. Deštáva. D

a poté 16. čepoté 16. č

diny velmi uny velmi

a pak Vavák pak Vavá

pršelo a  panšelo a  p

s jeho předceho př

l také pro dnaké pro 

rpna (na (VavákVav

ápise k  rokuse k  rok

schan v lesnhan v le

sušena z předena z př

nu bylo žitou bylo ž

vily se povily se p

fol. 151fol. 1

květekvět

kdykd

i k

SPI-1, SPEI--1, SPEI-
lota vzduchu a vzduch

k referenčnímueferenčním

ture, precipitate, precipit
n 1809. Temper809. Temp

lies with respecwith res



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 123

4.1.5.3 Rok 1811

Meteorologické podmínky: V roce 1811 byl výraz-

nější pokles srážek zaznamenán v březnu, květnu–

červnu a v listopadu, přičemž pod hodnotu průměru 

období 1961–1900 klesly srážky ještě v dalších čty-

řech měsících (obr. 92). Díky nadnormálním tep-

za čtvrté francouzsko-rakouské války (v  létě 1809) způsobil 

celkové materiální vyčerpání obyvatelstva. Zpustošení země, 

rekvizice, výpalné a  další válečné škody přinesly drahotu 

a  hladomor. Válečné události zatížily městské i  venkovské 

rozpočty a výrazně zvýšily celkové zadlužení země (Dřímal, 

Peša, eds., 1969; Sejbal, 1997). Není proto divu, že Jiří Vrbas 

z  Písečného konstatuje ve  svých pamětech k  roku 1809 „že 

sme ty hrozné metle zasloužili, kterýma nás Pán Bůh tresta-

ti ráčí, tj. vojnou, drahotou a na mnoha místech horké nemo-

ci tohoto roku následujou a nejvíce od vojáků prošlí.“ (Vrbas, 

s. 49–50).

lotám vzduchu v  květnu–červenci byla tato suchá 

perioda vyjádřena lépe v hodnotách SPEI-1 (4. mís-

to) a Z-indexu (7. místo) než pro SPI-1, pro kterou 

to bylo až 28. místo. Další výraznější suchá epizo-

da připadla na  říjen–listopad, kdy podle hodnoty 

 Z-indexu bylo období od května do prosince čtvr-

tým nejsušším v řadě českých zemí v  letech 1805–

2012, zatímco podle SPEI-1 se jednalo o 12. místo 

a podle SPI-1 dokonce až o 24. místo. 

Synoptická situace: V květnu roku 1811 se střední 

Evropa nacházela v nevýrazném tlakovém poli, za-

tímco západně od Evropy nad Atlantikem byl výraz-

ně vyjádřen poledníkový gradient mezi Azorskou 

výší a  Islandskou níží (obr. 93). Ten zůstal zacho-

ván také v červnu, kdy se střední Evropa nacházela 

1012

1016

1010

1022

10
1410
16

110
18

1012

1020

1018

V

Květen 1809 Červen 1809

Červenec 1809

1014

1022
1016

1020

1018

1016
1014
1012

1010

1012
1014

1010

10
14

1024

1022
1020
1018
1016
1014
1012

1010

V

N

V

N

V

N

V

Obr. 91. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen a červenec 
roku 1809 v českých zemích
Figure 91. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June and July 1809 with below-mean 
precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

mínky:nky: V roc V ro

zaznamenán zaznamená

u, přičemž přičemž 

00 klesly srákles

(obr. 92). Dbr. 92).

O

ncouzsko-rakouuzsko-r

teriální vyčerpiální vyče

výpalné a  dapalné a 

mor. Válečné r. Válečn

čty a výrazně za výrazně

, eds., 1969; Seds., 1969; 

Písečného konečného k

me ty hrozné ty hrozn

ti ráčí, tj. vojnráčí, tj. vo

ci tohoto rotohoto 

–50).50

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN

09

IN
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

T
S

TT,T,

N
U

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S
OO

S

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

O
T,T,,,

ININ
U

S
T,

NIN

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

M
Í

M
ÍCC

Z
E
M

Z
E
M

E
M

Í
E
M

Í
M

ÍC
M

ÍC
MM

H
 Z

H
 Z

M
ÍC

M
ÍCC

H
: 

M
HHH

:
H

:
H

::::
MMMM

C
H

: 
M

Z
E

Z
E

: : 
Í

M
Í

MM
ZZZ

E
M

Z
E

Z
H

Z
M

HH
:

HHH
MMM

H
:

M
H

C
H

ÍC

H
 Z

E
M

H
 Z

E
M

Í

H
 Z

E
M

ÍC

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

v evropsko-atlavropsko-a

n the Europeathe Euro

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

1811 byl výr11 byl v

v březnu, kvěbřeznu, k

d hodnotu pd hodnotu 

ky ještě v day ještě v d

ky nadnormnadnorm

Uké války (v  léválky (v 

ní obyvatelstvabyvatels

í válečné škoválečné šk

dálosti zatížilyosti zatí

celkové zcelkové

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

S
TTTT

S
T

S
T44

S

B
U

D
O

U
C

N
U

C
U

C

D
O

DDDD
O

D
O

D
O

U
D

O
U

O
U

O
U

T,
BBBB

UUU
C

N
U

C
N

U
D

U
DDD

B
U

D
B

U
DD

UUUU

U

NN

D
O

U
D

O
UUU

D
OO

DD
O

U
C

N
O

U
C

N

BB
T

UU
D

UUU
DDD

O
U

D
O

D
UU

C
U

C
U

C
U

C
N

C
U

C
U

O
U

B
U

D
O

T,
B

T,
B4

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O

tské oblasti proé oblasti pro

Atlantic area ftic area



124 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

v  nevýrazné brázdě nízkého tlku vzduchu. V listopa-

du byla studovaná evropsko-atlantská oblast rozdě-

lena na pásmo s nižším tlakem vzduchu v její sever-

ní části a s nižším v její jižní části.

Dopady sucha: Rok 1811 hodnotil žitenický fa-

rář František Jindřich Jakub Kreibych jako horší 

než průměrný. Neobyčejné sucho a horko v květnu 

pokračovalo také v  letních měsících. Ozimy, kte-

ré v březnu a zejména v dubnu dobře vyrostly, sice 

suchu zčásti odolávaly, ale byly malého vzrůstu. Ječ-

men mnohde vůbec nevymetal. Mezi Doksany a Vel-

vary, kde ječmen, hrách, čočka a vikev nahrazova-

ly nedostatek sena, byly „schon anfangs Juny von der 

Hitze vebrannt und fast ganz verdorret“.45 Pro hor-

ko a sucho začaly žně již 1. července, ale úroda obi-

lí byla stěží průměrná (ozimy byly lepší než jařiny). 

Ne urodil se hrách a  jiné luštěniny, málo bylo sena 

a otav. Začátkem srpna sice zapršelo, ale sucho po-

kračovalo až do konce září. Ovocné stromy byly na-

padeny housenkami a ovoce opadalo suchem. Málo 

bylo zelí a řepy, trochu více bylo brambor a střední 

byla úroda lnu. Méně bylo také vinných hroznů, ale 

víno bylo výborné kvality (Kreibych III). František 

Jan Vavák konstatuje ve svých zápisech z Milčic, že 

již 15. května, kdy místy sprchlo, začínalo být veli-

ké sucho. Časně začaly žně (v okolí Prahy již 26. čer-

vna), kdy si Vavák posteskl, že „žita jsou krátká i pše-

nice, ječmeny řídké a vše malého klasu“, kdy sedláci 

sklidili polovinu toho, co v předchozím průměrném 

roce 1810. Poskrovnu bylo také hrachu, vikve, čočky, 

lnu a konopí. Po bouřkách začátkem června Vavák 

konstatuje, že nepršelo od 6. července a velké sucho 

panovalo ještě koncem srpna. K dešti dne 21. září 

pak dodává, že nepršelo od 4. srpna. Vyschly men-

ší potoky a Labe se dalo přejíždět vozy nebo přechá-

zet pěšky. Nouze o vodu způsobila, že se jezdilo mlít 

2–3 míle [asi 15–23 km]46 daleko a mletí bylo dra-

hé. Přemnožily se housenky, které nadělaly škody 

na stromech. Nebylo proto divu, že si Vavák postes-

kl: „Bože, rač tu suchotu mile zapuditi a nám pro svou 

dobrotu vláhu uděliti!“ (Vavák, 2009, s. 82, 83, 84, 93, 

96, 97, 99, 102, 120). Farář Šimon Hausner označil 

na  základě svých denních pozorování z  Buchlovic 

rok 1811 jako velmi suchý. V ročním shrnutí citu-

je dva nejmenší deště v květnu, jeden silný v červnu 

a jeden ještě silnější v červenci. V srpnu několik lijá-

ků smylo prach, ale v září bylo opět sucho (Hausner, 

s. 210). Tuto charakteristiku lze doplnit ještě infor-

mací o suchém dubnu a velmi suchém červnu, kdy 

několik dešťů nevyvážilo výjimečná horka. V  čer-

venci sprchlo jen v  šesti dnech a v  srpnu dokonce 

ve  třech. Sucho pokračovalo až do  20. září a  poté 

opět v říjnu a listopadu (až na několik dešťů na je-

ho konci) (ibidem, s. 194, 198–203, 205, 207). Su-

cho zapříčinilo velmi špatnou úrodu všech druhů 

obilí, luštěnin, zelí a brambor. Málo bylo také ovoce, 

ale urodilo se mnoho výborného vína; vinné hroz-

ny se začaly sbírat již 17. září (ibidem, s. 210–211). 

Velmi teplý a místy velmi suchý květen cituje kroni-

ka z Drahotuší. Neurodily se jařiny a celé léto málo 

 pršelo (Kron. Konorzova, s. 304–305). V Opavě ne-

45 V českém překladu: již začátkem června vypáleny horkem 

a téměř zcela uschlé.
46 Viz poznámka 28.

Obr. 92. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1811. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 92. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1811. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

ě nízkého tlkunízkého tl

ná evropsko-vropsko

s nižším tlaknižší

žším v její jižm v její 

sucha:cha: Rok  R

ntišek Jindřišek Jind

růměrný. Neměrný. N

račovalo takčovalo t

v březnu a zbřeznu a

suchu zčásti chu zčá

men mnohmen mno

vary, kdevary, k

y nedoned

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 štěnin

ce zapršelo,zapršelo

áří. Ovocné í. Ovocné 

ovoce opadaoce op

hu více bylou více by

éně bylo takébylo ta

né kvality (kvality K

statuje ve svýatuje ve s

a, kdy místy kdy mís

Časně začaly žně začaly

si Vavák posVavák p

čmeny řídké eny řídk

li polovinu tpolovinu

e 1810. Poskr810. Pos

u a konopí. onop

konstatuje, žonstatuj

panovalo jpanovalo

pak dodpak do

ší potoší po

zet pzet

2–32

h

žek, SPI-1, SPSPI-1, S
1. Teplota vzduTeplota vz

edem k referenem k refer

mperature, prerature, p
Lands in 1811. Tands in 1811.

nomalies with malies w

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

vzduchu. V lduchu. V

tlantská oblalantská ob

m vzduchu vm vzduchu

ní části.části.

1811 hodno11 hodn

ch Jakub Krakub K

byčejné suchčejné su

letních metních

dub

D
O

U
C

N
O

S
T

prchrch

ně (v okolí P(v okol

eskl, že „kl, že „žitažit

vše malého še maléh

ho, co v předco v p

ovnu bylo taknu bylo ta

Po bouřkách bouřkác

nepršelo odepršelo o

ště koncem ě koncem

vá, že neprše že nep

y a Labe se dLabe se

šky. Nouze oy. Nouz

míle [asi 15le [asi 1

. PřemnožilyPřemno

na stromech.stromech

kl: „l: „Bože, raBože

dobrotu vdobrotu

96, 97, 96, 97

na  zána  z

rokrok

je

hu 
nímu u 

pitation, ation, 
mperature rature 

spect to the ect to the 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 125

pršelo od konce dubna do 21. září, takže byl velký 

nedostatek vody. Lidé se snažili modlitbami a pro-

cesími vyprosit si déšť (Kreuzinger, 1862). Tak dne 

3. června se konalo prosebné procesí v Boskovicích 

a pršelo hned druhý den. Již 3. srpna se zde sklíze-

ly otavy, zatímco jiné plodiny jako hrách nebo zelí se 

kvůli suchu teprve poprvé okopávaly (Kron. Kučero-

va, fol. 84r). Pro neobyčejné sucho se konalo proseb-

né procesí za déšť dne 11. června z Počapel do Hrdel 

(okres Litoměřice). Žně začaly již 26. června, ale by-

lo málo obilí a žádná píce. Pro nízký stav vody se da-

lo pohodlně jezdit přes Labe (Kaněra, 1900). Zápisy 

Františka Loschana v  telčském lesním urbáři zmi-

ňují velmi suchý červenec, kdy uschly jařiny a žně 

začaly již 15. července. Málo vyrostl ječmen a oves. 

Velké sucho pokračovalo i v srpnu a v září (Wald-

Urbarium, fol. 153v–155v). Neúroda obilí pro hroz-

né sucho, kdy obilí „hned po květu uschlo“, uvádí zá-

pis z Dřínova (Novákovi, s. 97). Podle Knihy cechu 

tkalcovského se v  okolí Mnichova Hradiště sklíze-

lo obilí již před 4. červencem, ale úroda byla špat-

ná. Od 7. července do 4. srpna pak nepršelo, což při 

horkém počasí vedlo k zasychání plodin. K odvrá-

cení této hrozby bylo organizováno prosebné proce-

sí (Šimon, 1934–35).47 Pro Hostín je zmiňováno vel-

ké sucho přede žněmi, kdy obilí zaschlo a bylo málo 

žita, zatímco úroda chmele byla průměrná (Tadro-

vi, s. 28). V Litoměřicích byly ukončeny žně koncem 

47 K  prosebnému procesi z  Mnichova Hradiště k  soše sv. 

Vojtěcha písař mimo jiné poznamenal: „... jak se lidé scházet 

začali, tak se hned mračna chystala a  než dvě hodiny minu-

ly, polehoučku začalo pršet a  po  celou noc pršelo, což se sta-

lo na  přímluvu sv. Vojtěcha, poněvadž jindy se dost pěkně 

mračilo a přece jsme žádný déšť nedostali.“ (Šimon, 1934–35).

1012

1012

1018

1

1016

1016
1014

1012

1014

V

Květen 1811 Červen 1811

Listopad 1811

1016

1010

1014

1022

1020

1018
1016

1014
1012

1006

1004

1008

1012

1018

1016

1014
1012
1010
1008
1006

1004

10181018

1010
1008

1006

1004

V

N

V

V

N

N

V

Obr. 93. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen a listopad 
roku 1811 v českých zemích
Figure 93. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June and November 1811 with below-mean 
precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

o 21. září, ta21. září, 

e snažili monažili m

ť (KreuzingeKreuzing

prosebné proprosebné p

hý den. Již 3en. Již 

jiné plodiny né p

rve poprvé oe poprv

Pro neobyčej

za déšť dne 1déšť dn

toměřice). Žnměřice). Ž

obilí a žádnábilí a žád

hodlně jezditdlně jezd

ntiška Loschka Losc

ují velmi sucvelmi 

začaly již 15čaly již 1

Velké suchelké su

bariumariu

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

T
S

TT,T,

N
U

N
U

L
N

U
LL
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

O
T,T,,,

S
T

O
S

T,
O

S
U

L
IN

U
ININ

H
Z

E
M

ÍC
H

: 
M

MM
ÍC

M
ÍCCC

H
C

H

ZZ
E
M

Z
E
M

E
M

Í
E
M

ÍCÍCÍC
M

Í

H
Z

H
Z

ÍCÍC
H

: 
M

HH
:::

MMMMMMMM
H

: 
M

Z
E

Z
E

: 
M

: 
M

M
Í

M
Í

M
Í

E
M

E
Z

H
Z

M
ÍÍ

HH
:

HHH
MMM

:
MM

:
M

H
:

C
H

ÍC
H

ÍC
M

ÍC
M

Í

H
Z

E
M

ÍC
H

: 
M

v evropsko-atlavropsko-at

he European-Athe European-

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

kže byl velkýbyl vel

litbami a probami a p

1862). Tak 62). Tak

cesí v Boskoví v Bosk

srpna se zdesrpna se zd

ako hrách neko hrách n

kopávaly (pávaly (KrK

é sucho se koucho se

. června z Poervna z P

ě začaly již 26čaly již

píce. Pro nízce. Pro n

es Labe (KLabe (

ké

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

S
TTTT

S
T

SS
T1101116

S
T1110111S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC

D
O

D
O

DD
O

D
O

D
O

U
D

O
UU

B
U

B
U

U
C

U
CC

N
O

U
C

N

U
D

U
DD

O
D

OOO
U

D
O

U
D

O
D

UUUU
C

N
O

N
O

O
U

O
UUU

D
OO

D
O

D
O

U
C

N
O

U
C

N
O

B
U

B
UU

D
U

D
UUU

O
U

O
D

CCC
U

C
N

O
C

N
U

C
U

O
U

O
U

O
D

O
B

UU1110

B
U

D
O

U
C

N
O

ské oblasti proé oblasti pro

ntic area for thc area fo



126 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

července a od začátku srpna nepršelo až do 2. října 

(Schück, s. 275). Velké sucho a neúrodu, kdy za celé 

léto přišel do žní jen jeden déšť, takže málo vzrost-

lé obilí se muselo trhat, zmiňují zápisky ze Skuhro-

va nad Bělou (Šronský et Dusílek, s. 114). V Olešni-

ci začaly žně 26. července a do 10. srpna byla většina 

obilí sklizena. Pro velké sucho uschly všechny jaři-

ny, stejně jako len. Pro nedostatek píce byl laciný do-

bytek (Čupík, s. 25). Pramen z Velké Bystřice cituje 

velké sucho, kdy od 24. dubna do 21. září pouze tři-

krát „tak jako mlha pršelo“. Obilí se neurodilo a byl 

nedostatek vody, že se přidělovala48 nebo se muse-

la přímo kupovat. Daleko se jezdilo za mletím obi-

lí a na cestách se zvedala oblaka prachu.49 Panova-

la velká bída a drahota (Kron. Urbaníka a Hořínka, 

s. 232–234). Na Vsetínsku nepršelo po celé léto a vy-

schly potoky. Projevoval se nedostatek vody, která 

se hledala na míle daleko. Teprve dne 29. září pršelo 

tak, že vodní mlýny mohly být opět uvedeny do pro-

vozu (Václavek, 1881). Dne 13. září kontroloval Peter 

Forgatsch úrodu hroznů, kterých bylo málo, ale dob-

rých. O tři dny později ve svých zápisech z Brna citu-

je nedostatek vody kvůli vyschlým studnám a poto-

kům (Forgatsch, s. 296). V Novém Městě na Moravě 

byly časné žně, ale žita bylo velmi málo a ovsa ob-

zvlášť, takže rostla drahota (Novoměstské kroniky II, 

s. 49). Vincenz Fedrzel uvádí pro Bystré (okres Svita-

vy) nedostatek píce kvůli suchu, což způsobilo nízké 

ceny dobytka. Aby dobytek hlady nepošel, dávali mu 

hospodáři listí ze stromů i chvojí (Fedrzel, s. 93–94). 

Špatná úroda obilí a ostatních plodin kvůli velkému 

suchu je citována v prameni z Písečného (okres Žďár 

nad Sázavou; Vrbas, s. 51). Prostřední úroda a vý-

borné víno je zmíněno v Sobůlkách (Fintajsl, 1914). 

Velké sucho a neúroda je uváděna pro Beroun (Vá-

vra, 1899), Frýdlant (Ressel, 1900) a  pro Rožnov 

pod Radhoštěm (Zápisky rod. Kantorků, III, s. 208). 

Velkou drahotu citují prameny pro  Řenče (Mašek, 

s. 35), Bystřici pod Hostýnem (Jančík, s. 54) a Rýma-

řov (Berger, 1909). Bez bližších detailů je zmíněno 

sucho také pro Klobouky u Brna (Bukovanský, 1909) 

a pro Pozořice (Ličman, 1921). Velké množství hou-

senek uškodilo ovocným stromům (Pražák, s. V/5). 

48 Pramen přímo uvádí, že „taky nesměl si vzít, co by 

potřeboval vody, jenom tolik, co bylo odměřený od vrchnosti“ 

(Kron. Urbaníka a Hořínka, s. 234).
49 „Prachu na cestách bylo až po kolena a tak od slunce horké, 

jak žižlavý uhlí, že nemohl po bosky obstát. Kde kdo oral nebo 

jel, za každém se kouř válel jak z bečky, to byl plné svět prachu, 

dobytek se teho prachu nahltal a  tak zanezdravěl, že od toho 

onemocněl a  scípal. V  mnoha dědinách nezůstalo ani jediné 

krávy, všecky vypadaly [pošly].“ (Kron. Urbaníka a Hořínka, 

s. 234).

Ve Varnsdorfu je konstatována neúroda ovoce (Pa-

měti Varnsdorfu, s. 46). Enormní drahota souvisela 

patrně také se státním úpadkem z 20. února a s pa-

tentem z 15. března, kterým byla snížena na pětinu 

cena bankocetlí, stejně jako cena měděných mincí 

(Mackerle, 1958).

4.1.5.4 Rok 1826

Meteorologické podmínky: V roce 1826 se souvis-

lé období podprůměrných srážek vyskytlo od červ-

na do  září s  nejvýraznějším poklesem v  srpnu 

a v září (obr. 94). Výrazně podprůměrné byly také 

lednové úhrny. Uvedené suché období, intenzifi ko-

vané zejména nadprůměrnými teplotami v červen-

ci a srpnu, se výrazně projevilo v hodnotách všech 

tří indexů sucha. Zatímco pro SPI-1 a SPEI-1 se jed-

nalo shodně o šesté nejsušší období června–září z let 

1805–2012, hodnotami Z-indexu zaujalo 11. místo.

Obr. 94. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1826. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 94. Annual variation of air temperature, pre cipitation, SPI-
1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1826. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

u-u

oto-o-

oravě avě 

vsa ob-a ob-

roniky IIniky II,, II

okres Svita-res Svita-

ůsobilo nízkéobilo níz

ošel, dávali mel, dávali

edrzelzel, s. 93–, s. 9

din kvůli veln kvůli v

sečného (okrčného (ok

rostřední úrostřední ú

bůlkách (Finlkách (F

uváděna proáděna p

essel, 1900) sel, 190

sky rod. Kanty rod. Ka

jí prameny pprameny

Hostýnem (Hostýnem J

9). Bez bližšíBez bliž

Klobouky u Bobo

e (Ličman, 1Ličman

dilo ovocným

On přímo uvádpřímo uv

val vody, jenomvody, jen

Urbaníka a Hrbaníka a 

Prachu na cestáchu na ces

k žižlavý uhlí, žžlavý uhlí

el, za každém sza každé

dobytek se tehbytek se 

onemocněl onemocně

krávy, všekrávy, v

234).34)

M
IN

U
L
O

S
T,

 m byla 

ko cena měo cena m

odmínky:mínky: V

ůměrných srměrných 

nejvýraznějejvýrazn

 94). Výrazn4). Výr

rny. Uvedeny. Uvede

ména nadprůna nadpr

nu, se výraz, se výra

dexů sucha. Zxů sucha

o shodně o šehodně o 

805–2012, ho012, 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

Bu 

4).

kému mu 

s Žďár Žďár 

da a vý-a vý-

ajsl, 1914). l, 1914). 

Beroun (Vá-roun (Vá

a  pro Rožnopro Rož

rků, III, s. 20, III, s. 

ro  Řenče (Řenče (M

nčíkčík, s. 54) a, s. 54)

h detailů je h detailů j

rna (Bukovana (Bukov

21). Velké m). Velké m

stromům (romům P

, že „e „taky netaky 

tolik, co bylo oik, co bylo

ínkaa, s. 234)., s. 234

až po koaž po k

C
N

O
S

T

ě podpod

suché obduché ob

měrnými teprnými te

ě projevilo vprojevilo

atímco pro Smco pr

té nejsušší obnejsušší 

dnotami Z-inotami Z



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 127

Synoptická situace: V červnu roku 1826 se střed-

ní Evropa nacházela v pásmu mezi anticyklonou se 

středem severozápadně od britských ostrovů a níz-

kým tlakem nad Tureckem a Černým mořem ve vý-

razném severovýchodním proudění (obr. 95). V čer-

venci již byly naše země pod vlivem oblasti vysokého 

tlaku vzduchu souvisejícího s anticyklonou nad brit-

skými ostrovy. V srpnu a září byla západní a střed-

ní Evropa pod vlivem výrazného hřebene vysokého 

tlaku vzduchu vycházejícího z Azorské tlakové výše.

Dopady sucha: Zápisky Jana Lůžka z  Hřivic citu-

jí velmi suchý rok, kdy bylo málo žita a jarního ječ-

mene, takže hned po žních rostla cena obilí (Lůžek, 

s. 119). V Bystrém bylo přes velmi teplé a suché lé-

to pěkné obilí, ale nedostatek krmiva (Fedrzel, s. 94). 

Paměti Josefa Dlaska z Dolánek u Turnova charakte-

rizují rok 1826 jako „více suchý nežli mokrý“ s hroz-

ným teplem a  dostatkem ozimů (Dlask, s. 36–37). 

V Hostíně se neurodil pro velké sucho hrách,  vikev, 

oves a  brambory (Tadrovi, s. 50). V  Písečném byl 

zvlášť špatný len a  málo bylo také ostatních plo-

din (Vrbas, s. 58). Proso bylo toho roku napadeno 

„červi“, takže jeho neúroda trvala po  tři roky (No-

votný, s. 169). V Řenčích byla kromě ječmene hoj-

ná úroda obilí (Mašek, s. 44). Neúroda pro sucho 

se uvádí pro Dřínov (Šváb, 1914). V  Novém Měs-

tě na  Moravě se po  sněhu začátkem května rych-

le oteplilo, takže za  osm dnů se selo; rok byl však 

velmi suchý, takže bylo málo jarního obilí a ovsa se 

oproti jiným letům urodila polovina, ale byla hoj-

nost žita na mandele. Málo bylo také lnu (Novoměst-

ské kroniky II, s. 73, 76). Brněnský augustinián Lu-

káš Kraus  konstatuje ve svých análech k 31.  srpnu, že 

101
2

8

1

1

4

10
18

10
16

1012

10
1410
16

10
20

10
20

V

Červen 1826 Červenec 1826

Srpen 1826 Září 1826

1016

1014

2

10
22

102
0

101
8

101
6

101
4

101
2

101
0

1024

1012

1014

4

1024

1022
1020

1018
1016

1014
1012

1010
1008

1006

1012 1014

1012

1022

1020
1018

1016
1014

1012
1010

1008
1006
1004

10
16

10
12

V

N

V

N

V

N

N

V V

Obr. 95. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce červen, červenec, srpen 
a září roku 1826 v českých zemích
Figure 95. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of June, July, August and September 1826 with 
below-mean precipitation totals in the Czech LandsS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 . 50). 

bylo také oso také o

bylo toho roylo toho ro

oda trvala pa trval

čích byla kroh byla kr

šek, s. 44). Ns. 44)

nov (Šváb, 19v (Šváb, 

e po  sněhu zpo  sněhu

kže za  osm dza  osm

takže bylo mkže bylo

m letům uroletům u

na mandele. mandele

niky IIky II, s. 73, s. 7

raus  konstatuus  konsta

Ý
C

H
 Z

E
M

H
 

H
 ZZ

H
Z

H
Z

E
M

ZZ
Ý

MMMM
HHH

Z
H

ZZZ
C

H
Z

C
H

Z
Ý

C
Ý

C

E
M

E
MMM

C
H

Z
H

ZZ
E
M

Z
E
M

ZZ
E
M

E
M

H
Z

H
ZZ

E
Z

E

Ý
C

Ý
C

Z
E

Z
E

Ý
C

HH
Z

HH
Ý

C
H

Z
E

Z
E

Z
E

Z
E
M

E
M

E
M

Z
E

Ý
CC

H110

Ý
C

H
 Z

E
M

Í

1882266

M
ÍC

H
C

H
C

H
ÍCÍC

HH
C

H
C

MM
ÍC

H
M

Í
MM

C
MM

0

M
Í111012

M
ÍC111101

0

M
ÍC

H

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K

H
O

H
OO

V
O

VV
 Č

E
V

 Č
E

VVVVVV
EEEE

C
H

O
C

H
O

E
Č

E
Č

E
Č

E
V

Č
V

O
HH

O
H

O
H

O
H

O
U

H

Č
EE
S

K
S

KKK
E
S

Č
E
S

Č
E

U
C

H
U

C
H

O
V

U
C

H
O

 VVV
Č

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K

NN

Obr. 95.. 95. PrůmPrů
a září roku 18září roku 
Figure 95.gure 9

w-meaw m

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

nů sese

álo jarního o jarníh

dila polovina polovi

Málo bylo taklo bylo t

76). Brněnsk). Brně

je ve svých anve svých 
O

S
T

O
SS

T
S

T
O

S
O

S
O

T
O

S
O

S
T

ČČeerrvvrrr e
T,

 B
U

D
O

U
C

OO
UU

C
U

C
O

U
D

OO
U

D
OOO

UUUU
B

U
B

T,
 

O
U

C
O

U

UU
D

B
U

O
U

D
O

D
O

D
O

U

B
U

110
22 UU

S
T,

 B
U

D
O

U
C

S
O

U
Č

A
S

N

OO
UUU

Č
U

Č
O

U
O

U
Č

U
Č

A
U

Č
A

Č
A

Č
A

SSS
O

S
O

N

O
U

Č
O

U
Č

O
U

O
UUU

Č
U

Č
O

U
Č

U
Č

A
S

N
SSS

NNNN
A

S
N

AA
Č

A
S

N
Č

A
S

N

O
S

O
S

O
S

O
SS

O
U

O
U

Č
U

Č
A

U
Č

U
Č

U
Č

AAA
S

N
A

S
Č

A
NNNN

A
S

O
S

O
U

Č
S

O
U

Č
A

S

N
O



128 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 kvůli dlouho  chybějícímu dešti a každodenním hor-

kům se nemohly dobře urodit brambory, zelí či ku-

kuřice, a že je ohroženo zahradní ovoce. Podle něj 

hrozí drahota a  dokonce hladomor mezi chudý-

mi (Kraus, fol. 16r). V dalším zápise ke dni 24. zá-

ří hovoří o zcela suché zemi, takže se nedá sít (ibi-

dem, fol. 19r). V Ivančicích bylo mnoho housenek 

a málo ovoce (Kratochvíl, 1906). Pamětní kniha Ba-

vor cituje rok 1826 jako průměrný pro ovoce a víno 

(Drössler, 1933).

4.1.5.5 Rok 1834

Meteorologické podmínky: Rok 1834 byl chara-

kterizován výrazně podprůměrnými srážkami pře-

devším v únoru, dubnu–květnu, srpnu–září a listo-

padu–prosinci, přičemž nadprůměrné teploty trvaly 

od  května do  září (obr. 96). Pro období od  dubna 

do prosince se jednalo o dosud nejextrémnější sucho 

za léta 1805–2012 podle všech tří indexů sucha. Su-

chá epizoda července–září byla nejextrémnější podle 

SPEI-1, zatímco podle Z-indexu šlo o druhé a podle 

SPI-1 o třetí největší sucho.

Synoptická situace: V  dubnu roku 1834 se střed-

ní Evropa nacházela ve východní části rozsáhlé an-

ticyklony s jádrem v oblasti Biskajského zálivu (obr. 

97). V následujícím měsíci byla situace analogická, 

ale anticyklona byla posunuta do prostoru nad Irsko 

a západně od něj. V srpnu se jednalo o rozsáhlý hře-

ben vysokého tlaku vzduchu táhnoucí se z Azorské 

anticyklony. V září ležela střední Evropa v nevýraz-

ném hřebeni vysokého tlaku vzduchu rozkládajícím 

se přes větší část kontinentu. V listopadu dominova-

la tlaková výše na severozápad od Pyrenejského po-

loostrova a z ní se táhlo pásmo vyššího tlaku smě-

rem na východ Evropy.

Dopady sucha: Shrnující popis sucha roku 1834 

v Čechách podává Václav Krolmus: „Jaro suché i lé-

to, málo vláhy, tudy málo píce, sena i otavy, málo slá-

my i luskoviny atd. ... Okolo Prahy, Berouna, Slané-

ho atd. jařiny poschly, jen na mokrých polích měli lidé 

úrodu. Zle bylo v létě o melivo. Potoka takřka vyschly 

a na řekách Mži, Labi a Vltavě atd. málo vody. Pod je-

zem každým suchou nohou malé dítě přešlo. Toho ro-

ku byla úroda na víně mělnickém jenž tak lahodné by-

lo jako roku 1811. ... Voda byla prodávána vrchností 

mlynářům.“ (Krolmus, 1845). V Řenčích po časném 

setí v první dekádě března nepršelo od Velikonoc (tj. 

30. března) do  11. června a  poté zase až 1. srpna. 

Hrozné sucho zapříčinilo neúrodu, kdy obilí ne-

vymetalo a  muselo se trhat. Sucho trvalo od  jara 

přes léto až do podzimu, takže „se muselo na zimu 

 síti zrovna jako do  spáleniště do  rumu“. Pršet za-

čalo až před 16. říjnem (Mašek, s. 53–54). Sucho 

od jara do podzimu je zmiňováno také pramenem 

z Vamberka. Pokud mezitím pršelo, bylo to tak, že 

„ani zem o  tom nevěděla“. Špatná byla úroda obi-

lí, které dostalo jen jeden hojný déšť. Pro nedosta-

tek vody byly problémy s mletím (Lidový kronikář, s. 

119–120). Paměti Josefa Dlaska z Dolánek citují su-

ché jaro, kdy dlouho nerostla tráva. Sucho uspíšilo 

žně, takže do 2. srpna bylo obilí sklizeno. Časté by-

ly požáry a silné bouřky. Pro nízký stav vody na Jize-

ře, Labi a dalších řekách, pokračující i v roce 1835, 

stály vodní mlýny (Dlask, s. 50–53). Podle záznamů 

Václava Křečka z Dobrušky panovalo sucho od jara, 

Obr. 96. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1834. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 96. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1834. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

třed-ed-

hlé an-é an-

livu (obr. u (obr. 

analogická, alogická,

oru nad Irskou nad Irs

o rozsáhlý hřozsáhlý h

ucí se z Azoí se z A

Evropa v nevvropa v n

duchu rozkláchu rozk

V listopadu dlistopadu 

ad od Pyrenod Pyre

pásmo vyššíhmo vyšš

nující popisující pop

Václav KrolmVáclav Kro

dy málo píce,málo píc

atd. ... Okolod. ..

poschly, jen noschly, je

bylo v létě o m

ch Mži, Labi aMži, La

ždým suchou ým sucho

a úroda na vúroda na

ako roku 181o roku 18

lynářůmnářům.“ (K.“ 

setí v první dtí v prv

30. března30. březn

Hrozné Hrozn

ymetame

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ské 

ýraz-az-

dajícím ícím 

minova-ova-

ského po-kého po-

o tlaku smě-laku smě

sucha roku ha roku

mus: „s: „Jaro sucJaro su

sena i otavy, ena i otavy

Prahy, BerouPrahy, Ber

a mokrých pomokrých p

elivo. Potokavo. Poto

Vltavě atd. mltavě atd. 

nohou malé dou malé

ně mělnickémmělnické

 Voda bylVoda b

845

Obr. 96Obr. 
1 a Z-in1 a Z
a sráža 
obdobd
Fig
S



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 129

1018

8

10
16

10261024
10221018

1014
1010

10081006

10
20

1016
1012

1004

1

1006
1004

V

Duben 1834 Květen 1834

Srpen 1834 Září 1834

1014

1014

1026

10241022
1020
1018

10
16

1016

1016

1014

1012

1014

10
12 1

1022

1020

1018
1016
1014
1012

1010

1012

1022

1020

1018
1016
1014

1012

1010

1008

1012

1014

V

V

N

V

1000

998

1018

10181016

1012

1008 1004

1002

1020

1014

1010

1006

1022
1024

1006

N

Listopad 1834

V

N

V

N

N

Obr. 97. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce duben, květen, srpen, září 
a listopad roku 1834 v českých zemích
Figure 97. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of April, May, August, September and November 
1834 with below-mean precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

L
O

S
O

SS
T

S
TT,T,

N
UU

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S
OO

S

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
TT,T,T,T,

O
S

L
O

S
T

L
O

S
T,

U
L
O

S
T

IN
U

L
ININ

11110144NIN

H
Z

E
M

EEE
M

E
M

Í
Z

E
M

Z
E
M

EE
H

Z
H

Z
E
M

E
M

EE
MMM

E
MM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í
M

Í

H
Z

H
Z

E
M

Z
E
M

Í
E
M11110 44

Z
E

10
111122
E1

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

:
M

:
MMMMM

HHH
C

H
C

M
Í

H
: 

M
C

H
ÍCÍC

MMM
Í

M
Í

MM

11

M
Í0

M
ÍC1110116ÍC

1011144ÍC
11101112C

H11101110 H
008

M
ÍC

H
: 

M

Č
E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝ
C

Ý
C

Ý
K

Ý
KK

S
K

S
Č

E
Ý

K
Ý

C
K

Ý
K

S
K

S
K

S
E
S

ČČ
E

Č
EE
SS

E
S0116S

K111011122

S
K008

Č
E111020

S1111S
K11101110K

Ý111006

Č
E

1Č
E
S

K
Ý

C

L

NN

. Průměrné přírůměrné p
pad roku 1834 roku 183

re 97. 97. Mean sMean
34 with below-mwith below

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Záářříí 1188334

S
T

S
TT

S
T

S
TTT

S
T

SS

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
N

O
U

C
U

C
UU

O
U

O
U

O
N

O
C

N
C

U
OO

U
OOO

UUUU
B

U
B

U

O
U

C
O

U
O

B
U

D
B

U
DD

O
D

O
U

B
U

D
O

U
C

N
O

V

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
OO

N
O

N
O

S
N

S
N

SS
T

S
T

NNN
O

S
N

O
N

A
SS

N
A

SS
Č

S
U

Č
U

Č
U

ČČ
U

Č
O

U

S
T

O
S

T
O

S
OO

N
O

N
O

NN
S

N
Č

A
U

Č
A

S

O
U

Č
A

SS
N

Č
A244

O
U

Č
A

S
N

O
S

Tstooppaadd 118833

V

mní tlakové potlakové
ch zemíchch zemí

ure



130 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

ale žně, které proběhly od 9. července do 7. srpna, 

byly dobré na zrno, ale špatné na slámu. Zmiňová-

na jsou každodenní procesí po rynku k Panně Ma-

rii k vyprošení deště, který přišel 10. srpna. Pořád-

ně pršelo teprve dne 16. října. Mnohde uschly otavy 

a „meze na polích byly, jako by je vypálil“. Pro hrozné 

sucho se urodilo málo brambor a opadala jablka, za-

tímco švestek byl dostatek. Vyschly studně a potoky, 

v nichž dělali lidé jámy, aby se do nich natáhla vo-

da (Křeček, s. 36–37). V Jakubovicích nepršelo skoro 

čtyři měsíce. Když trochu sprchlo, na zemi to neby-

lo patrné. Sucho s panujícím horkým počasím by-

lo příčinou neúrody (Kolísková, s. 172). V Chrástu 

(okres Plzeň-město) zapříčinilo sucho od jara do žní 

špatnou úrodu obilí (Chudáček, 1928). V Mašově50 

byla velká letní sucha a horka příčinou neúrody, zej-

ména brambor, zelí a řepy. Pro sucho nebyla žádná 

pastva pro dobytek (Pamětní kniha mašovská, s. 68; 

Vítek, s. 31). V  Litoměřicích panovala v  létě a  až 

do 22. září velká horka, která byla spolu se suchem 

příčinou nedostatku krmiva. Dobře se ale urodilo ví-

na, jakého nebylo od roku 1811. Dne 20. září bylo 

v Labi tak málo vody, že se mohlo přejít suchou no-

hou přes střední rameno řeky (Katzerowsky, 1895). 

Ne obyčejně suché a horké léto zmiňuje ve svých zá-

znamech z Fleků u Nýrska Georg Mayer. Od polovi-

ny dubna nepršelo nebo byly deště tak slabé, že sotva 

smočily prach. Průměrná byla úroda obilí a množ-

ství sena, ale málo bylo slámy a otav. Pro nedostatek 

krmiva se lacino prodával dobytek (Blau, 1908). Pro 

Klášter Hradiště nad Jizerou je uváděno teplé a suché 

jaro a léto a velký nedostatek píce pro dobytek (Ši-

mon, 1927). Ve Varnsdorfu jsou konstatována horka 

již od dubna, což se ve spojení se suchem projevilo 

nedostatkem vody (vyschlé studny) a lesními požáry 

(Paměti Varnsdorfu, s. 146). Také Tille (1905) zmi-

ňuje pro Mimoň velká horka a vyschlé studny. Suchý 

rok a prostřední úrodu uvádí Jan Lůžek pro Hřivice 

(Lůžek, s. 121). Podle Pamětí Chlumčan (s. 18) bylo 

 kvůli suchu málo obilí a píce pro dobytek. V Hlin-

sku je zmiňováno sucho na podzim jen s poloviční 

úrodou brambor, zelí a  špenátu (Švandovy paměti, 

s. 63, 65). V Novém Městě na Moravě bylo příjem-

né jarní setí, protože málo pršelo. Celé léto však bylo 

suché, takže mnohde obilí uschlo. Vše obecně začaly 

žně dne 25. července, kdy už žito vypadávalo z kla-

sů. Málo srážek způsobilo malou úrodu obilí (i když 

na zrno bylo pěkné), lnu i brambor. Suchý byl také 

podzim, takže nevzešla zasetá  žita a byla stále nouze 

o vodu až do sněžení před  Vánoci (Novoměstské kro-

50 Dnes část obce Turnov.

niky II, s. 103, 106). V Bystrém bylo přes suché lé-

to obilí na zrno dobré, ale panoval nedostatek píce 

(Fedrzel, s. 94). V Herálci (okres Žďár nad Sázavou) 

nepršelo od zasetí po celé léto. Déšť přišel až 10. srp-

na a pak až po 16. říjnu (Svoboda, 1914b). Pramen 

z Bystřice nad Perštejnem popsal rok jako velmi su-

chý a teplý, kvůli čemuž bylo málo obilí, ale pěkného, 

prodávaného za vysoké ceny. Dobře se urodily vinné 

hrozny, z nichž bylo velmi dobré víno (Kron. Bystři-

ce n. P., s. 86). V Sebranicích (okres Blansko) zača-

ly žně po 29. červnu, ale pro velké sucho obilí místo 

uzrání uschlo. Málo bylo brambor a řepy. Zaseté ozi-

my vzcházely na podzim jen málo a řídko, vyschly 

„studnice při horách“ a „zem [byla] vyschlá a roztr-

haná od sucha“ (Kron. Sebranic, fol. 136r). Horníček 

(1925) se zmiňuje o velmi suchém roce 1834 v Tlu-

mačově, kdy od  25. března pořádně nepršelo „co-

by země na 1/4 střevíce namokla, takže byl nedosta-

tek vody.“ Kvůli nedostatku ovsa, sena a otav museli 

hospodáři rozprodávat dobytek (ibidem). V Třebě-

ticích nepršelo v dubnu a v květnu, jehož koncem 

přišly mrazy. Pramen dále konstatuje, že „bylo sucho 

od ledna měsíce, nenamoklo celý leto, jenem tak do žní 

párkrát pršelo, ale maličko, tak ale na 2 prsty.“ Špat-

ná byla úroda obilí, prostřední konopí a vikve se ne-

urodily vůbec. Málo bylo sena, otavy žádné a hrách 

a řepa uschly úplně. Na podzim se také za sucha se-

lo (Kron. rod. Fuksovy, s. 67–68). V Bavorech byl rok 

1834 charakterizován jako suchý a „horký“. Velké su-

cho způsobilo neúrodu obilí, zeleniny a okopanin. 

Panoval nedostatek mouky a krmiva, kvůli kterému 

se prodával nebo zabíjel dobytek (Drössler, 1933). 

Matrika fary Moravské Ostravy uvádí v  souvislosti 

se suchem nutnost výrazného snížení stavů dobytka 

pro zoufalý nedostatek krmiva (Stibor, 1997). Suché 

a horké léto je citováno pro Krumvíř (Ondrůj, 1973). 

Kronika Vítka Kocourka z  Rozstání (okres Prostě-

jov) zmiňuje velké sucho a požár v době žní (Jančík, 

1947). Pro velkou neúrodu roku 1834 si museli hos-

podáři v Kašavě vypůjčit obilí na příští rok pro setí 

(Hurt, 1973). Stručné konstatování sucha s případ-

nými důsledky v podobě nedostatku vody nebo špat-

né úrody lze dále nalézt například pro Hevlín (Vogel, 

2000), Chropyni (Ugwitz, 1902), Ivaň (okres Prostě-

jov; Peřinka, 1930), Kobylí (Franc, 2000), Královo-

polské Vážany (Ličman, 1921), Malín51 (Ledr, 2002), 

Rosice (okres Brno-venkov; Kratochvíl, 1904), Popo-

vice (ibidem), Slavkov u Brna (Ličman, 1921), Stří-

tež nad Bečvou (Dobeš, 1945), Uherčice (okres Břec-

lav; Mlateček, Mlatečková, 2002), Valašské Klobouky 

51 Dnes část obce Kutná Hora.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

lo o

no-o-

895). 5). 

ých zá-h zá-

d polovi-polovi-

bé, že sotva , že sotva

bilí a množ-lí a mno

Pro nedostato nedost

(Blau, 1908).lau, 190

áděno teplé a ěno teplé 

íce pro dobye pro dob

ou konstatovu konstato

ení se sucheí se such

é studny) a letudny) a

46). Také Ti). Také 

horka a vyscorka a vy

du uvádí Januvádí Ja

dle dle Pamětí CPamětí 

o obilí a píceilí a pí

no sucho na su

mbor, zelí a  šor, zelí a

V Novém Mě

etí, protože mprotož

akže mnohdže mnoh

ne 25. červen25. červ

Málo srážek zálo sráže

a zrno bylo prno bylo

podzim, takždzim, t

o vodu až do vodu až

SDnesDn

to. Déš

Svoboda, 19oboda, 1

m popsal rokpopsal rok

ž bylo málo oylo má

oké ceny. Dobé ceny. D

lo velmi dobelmi d

V Sebranicíchebranicí

ervnu, ale prvnu, ale p

o. Málo bylo bMálo by

ely na podzina podz

při horáchři horách“

d suchaucha“ (“ (KroK

) se zmiňujee zmiňu

čově, kdy odvě, kdy o

y země na 1/ě na 

tek vodyk vody.“ Kv.

hospodáři hospodář

ticích neticích n

přišly mpřišl

od ledod 

párp

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

k 

Pro 

uché hé 

ek (Ši-(Ši-

na horka orka 

m projevilo projevilo 

ními požáry mi požár

e (1905) zm(1905) z

lé studny. Sustudny. S

Lůžek pro Hek pro H

lumčanmčan (s. 1 (s. 

pro dobytekpro dobyte

podzim jen odzim jen

enátu (átu (ŠvandŠva

tě na Moravna Mor

álo pršelo. Ceo pršelo. C

obilí uschlo.lí usch

ce, kdy už žitkdy už 

sobilo malbilo m

i b

U
D

O
U

C
N

O
S

T

rambmb

m jen málo en málo

„zemzem [byla [byl

. Sebranicbranic, fo

o velmi suchelmi su

25. března p. března

střevíce namřevíce na

ůli nedostatknedosta

rozprodávat zprodáva

pršelo v dubnelo v d

razy. Pramenzy. Pram

na měsíce, neměsíce,

rát pršelo, alt pršelo, 

byla úroda oyla úrod

urodily vůbeodily vůb

a řepa uschřepa us

lo (lo (Kron. Kron

1834 ch1834 

cho zcho

PanPa

se



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 131

(Peřinka, 1905b), Všeminu (Peřinka, 1907), Vratí-

kov (Knies, 1904), Vřesovice (okres Prostějov; Ople-

tal, 1933), Vysoké Pole (Peřinka, 1905b), Záhlinice 

(Kvasnička, 1929) či  Zálesí (Zuber et al., 1966).

4.1.5.6 Rok 1842

Meteorologické podmínky: Po  podprůměrných 

srážkách ledna a února a nadprůměrných úhrnech 

v březnu nastoupilo suché období s podnormální-

mi úhrny srážek od dubna do září (obr. 98). Srážko-

vě chudší byl také prosinec. Zvláště výrazný pokles 

srážek se projevil především v období května–srpna, 

což je patrné i z průběhu hodnot tří indexů sucha. 

Kulminace sucha v  srpnu byla zesílena i  nadprů-

měrnými teplotami tohoto měsíce, zatímco ostatní 

měsíce s výjimkou května byly více nebo méně pod 

průměrem referenčního období. Suchá epizoda dub-

na–září roku 1842 byla v kontextu řady českých zemí 

pro období 1805–2012 nejextrémnější podle SPI-1, 

zatímco v případě Z-indexu se jednalo o třetí a po-

dle SPEI-1 o čtvrté největší sucho.

Synoptické podmínky: V dubnu 1842 se střední Ev-

ropa nacházela v  přechodném pásmu mezi oblast-

mi nižšího tlaku vzduchu ve vyšších a vyššího tlaku 

v nižších zeměpisných šířkách (obr. 99). V květnu le-

žely české země na  jihovýchodním okraji mohutné 

anticyklony se středem v severní části britských ostro-

vů. V červnu se naše území nacházelo na okraji tlako-

vé výše se středem nad východní Evropou. V červen-

ci se jednalo o vliv hřebene vysokého tlaku vzduchu 

zasahujícího do  střední Evropy z  Azorské tlako-

vé výše. Analogická situace panovala také v srpnu.

Dopady sucha: Rok 1842 je ze všech analyzovaných 

extrémních roků reprezentován největším počtem 

dokumentárních pramenů. Podrobný popis událos-

tí z roku 1842 podává Anton Pejšek ze Zlončic, kde 

nepršelo od  jara do  15. května. Dne 22. května se 

konalo prosebné procesí za déšť: „Bůh nebeskej ra-

čiž se smilovat, aby brzký deštíček přišel, neboť všec-

ko suchem vadne.“ Dne 4. června přišel první déšť 

a namoklo na jeden coul [asi 2,6 cm]52. Zelenina ale 

zaschla, byly špatné ječmeny a pšenice, žádná trá-

va a skot byl krmen vikví. K datu 16. června uvádí 

Anton Pejšek velmi chladné počasí; sucho stále po-

kračovalo, uschlo obilí a vzrostla jeho cena (Pejšek, 

s. III/35). Dne 14. června vypukl požár, ale ve stud-

nách bylo tak málo vody, že mu lidé museli jen při-

52 1 vídeňský coul (palec) = 2,634 cm (Hofmann, 1984, 

s. 79).

hlížet bez možnosti hasit. Teprve 2. srpna namoklo 

na „malou brázdečku“, ale od jara nepršelo víc. Žně 

byly velmi špatné, nebyla žádná vikev, hrách, čočka 

či brambory. Poté dne 17. září namoklo na tři čtvrtě 

brázdy a 2. října na celou brázdu, takže podzimní se-

tí bylo pěkné (ibidem, s. III/37–III/38). Podle zápi-

sů Václava Křečka z Dobrušky vyschla půda a stud-

ny, byla nouze o mletí (jezdilo se 5 mil, tj. asi 38 km 

do mlýna) a málo chleba. Někdy museli sedláci jez-

dit s fůrou obilí celý týden a nemohli nikde semlet. 

Na Opočně (okres Rychnov nad Kněžnou) byli lidé 

nuceni si vodu kupovat. Na horách sice pršelo, ale 

skoro nic nespadlo okolo Dobrušky (až na dva deš-

tě ve dnech 1. a 7. srpna). Pro velké sucho a nedosta-

tek vody se tak nedal ani hasit požár, který vypukl 

Obr. 98. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1842. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 98. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1842. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCv-

ast--

tlaku aku 

ětnu le-nu le-

mohutné ohutné 

kých ostro-ých ostro

a okraji tlakokraji tlak

pou. V červeou. V čer

ho tlaku vzdutlaku vzd

z  Azorské Azorské

novala také vovala také

ze všech anae všech a

ntován nejvěován nej

nů. Podrobn. Podro

Anton Pejšenton Pejš

15. května. 15. května

procesí za déesí za d

by brzký dešbrz

ne.“ Dne 4. .“ Dne 

a jeden coul 

ly špatné ječšpatné

byl krmen vyl krmen

Pejšek velmi jšek velm

valo, uschlo lo, uschl

I/35). Dne 135). Dne

ách bylo tak h bylo t

S52 1 vídeňs1 víde

)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 Bn-

chu u 

lako-ko-

srpnu.nu.

yzovaných ovaných

ším počtemm počte

popis událoopis udál

ze Zlončic, Zlončic

Dne 22. květe 22. kv

ť: „: „Bůh nebeBůh neb

íček přišel, neček přišel, 

ervna přišel vna přiše

asi 2,6 cm]2,6 cm 52

meny a pšenny a pše

kví. K datu  K dat

chladné počaadné po

lí a vzrosta vzro

yp

Obr. 98.Obr. 98
1 a Z-indZ
a srážksrá
obdoobdo
FigF
S



132 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

8

1

1022

10201018
1014
1010
1006
1002

1000
998

998

1012
1008
1004

1002
1000

1016

V

Duben 1842 Květen 1842

Červen 1842 Červenec 1842

1012

10
14 1012

10
2010

1810
16

102
2

1018

10
14

1016

1012

1018

1

1022

1020

1018
1016
1014
1012
1010
1008

1024

1014 1014

1012

1020

10
14

1018

1012

1010

1022

0

1014

1012

1016

V

N

V

N

V

1012

1012

10
12

1014

1022

1020

1018

1016

1014
1008

1010

N

Srpen 1842

V

N

N

V

V

N

Obr. 99. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce duben, květen, červen, 
červenec a srpen roku 1842 v českých zemích
Figure 99. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of April, May, June, July and August 1842 with below-
mean precipitation totals in the Czech Lands

IN
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
S

T

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
T

O
S

T
OO

IN
U

IN
U

SS
T,

 
TTT,

 

U
L

U
L

S
O

S
OO

UUU
O

U
N

U
IN

U
O

T,T,,,
O

S
T

O
S

T
O

S
T,

IN
U

L
O

N
U

L
NIN

H
Z

E
M

E
M

EE
M

E
M

E
Í

Z
E
M

Z
E
M

E
M

Z
E

Z
EE
M

E
M

H
Z

H
Z

ÍÍ
E
M

E
M

EE
M

Í
M

Í
MM

E
M

E
MMMM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í
M

Í
M

H
Z

E
HH

Z
E
M

ÍÍC
H

: 
M

:
M

:
MMM

H
:

HHH
ÍC

H
: 

M

ÍÍCÍC

1110111144C
H1 112

ÍC11110

M
ÍC

H
: 

M

E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝÝ
C

Ý
C

Ý
K

Ý
KKK

E
Ý

C

EE
SS

K
Ý

44

EE110E
S1011116S

K11011144

E
S

K
Ý

C

N

99. Průměrné Průměrn
enec a srpen roc a srpen 

gure 99. e 99. MeanMe
mean precipitatin precipit

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Čerrvvrrr eenneec 1

T
S

TT
SS

TT
SS

T
S

T1110111222

S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
U

C
U

C
O

U
O

U
NN

OO
CCCC

U
C

OO
U

OO
D

O
U

D
UU

B
U

B

O
U

C
N

B
UU

DD
OO

UU

U

0222

B
U

D
O

U
C

N
O

V

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
OO

NN
S

N
S

N
SS

T
O

S
T

N
O

N
O

N
OO

S
N

O
A

SS
N

A
SS

Č
A

S
U

Č
A

U
Č

U
Č

U
Č

U

S
T

O
U

Č
AA

SSS
NN

O
S

T

Č

0222

O
U

Č
A

S
N

O
S

TSrrppeenn 118844

V

ízemní tlakovémní tlak
2 v český2 v česk

sur



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 133

dne 23. srpna v Králově Lhotě. Suchem popadalo ta-

ké ovoce (Křeček, s. 45–47). Kronikář hovoří o zlém 

roce pro chudé lidi, protože se urodilo málo bram-

bor, které „byly jako vlašský vořechy velký a  neby-

ly skoro ani k  jídlu a byly jako bohatej hrách“. Ne-

bylo čím živit dobytek, takže došlo k poklesu jeho 

cen (ibidem, s. 49–50). V Domašicích uvádí Jan Pi-

hert suchý rok, kdy po zasetí v polovině dubna ne-

pršelo po šest týdnů. Koncem května sice místy tro-

chu namoklo, ale mnohde nepršelo celé léto. Žito 

a pšenice se urodily prostředně, ale špatné byly jaři-

ny (Jan Pihert, s. 36–37). V Bohdašíně (okres Rych-

nov nad Kněžnou) byly od dubna do prosince jen tři 

malé deštíčky, „že ani na kořen nezamoklo“. Zatím-

co žito se trochu spravilo, jařiny byly špatné a trhaly 

se ručně. Vyschly studně a potoky, nemlelo se a ne-

byla píce ani jetel (Kron. rod. Pitasovy, s. 48). Podle 

pamětní knihy z Mašova mnohde pořádně neprše-

lo po celé léto. Bylo málo ovsa a ječmene, stejně jako 

brambor (nesklidilo se ani to, co se zasázelo), žád-

né zelí a len. Otava se nesekala, takže se musela ne-

chat vypást (Pamětní kniha mašovská, s. 103). Josef 

Vorlíček z Hostína u Vojkovic konstatuje, že neprše-

lo od sejítí sněhu a v létě jen dvakrát na půl brázdy. 

Časté byly mše a modlení za déšť, občas i procesí, 

ale zdálo se, „že Bůh uši své zacpal, aby hlasu naše-

ho neslyšel“. Pro sucho byly ječmeny a oves příliš ma-

lé a řídké a trhaly se rukama. Neurodilo se zelí, řepa, 

ani chmel, takže nastala drahota a hlad (Vorlíček, s. 

IV/28). Pro Křinec se zmiňuje hrozné sucho, kdy ne-

pršelo od jara až po žních, takže se jen zčásti zaselo 

(Čapek, s. 186). Pramen z Kláštera Hradiště nad Ji-

zerou uvádí, že nepršelo od roztání sněhu do 28. zá-

ří. Řeka Jizera byla tak mělká, že ji mohly přecházet 

i menší děti. Tohoto roku byla neúroda ovsa, ječme-

ne, hrachu a vikve, jen skrovně bylo sena a „otava 

téměř žádná; kde přece vyrostla, uschla ve stoje, tak-

že ji hned za  sekáči shrabovali a domů vozili“. Má-

lo bylo brambor a zelené obilí se sekalo na krmení 

(Šimon, 1927). Zápis z Hřivic popisuje rok 1842 ja-

ko suchý, kdy málokdy pršelo, takže bylo málo obilí 

a brambor, skoro vyschly potoky a byly potíže s mle-

tím obilí (Lůžek, s. 123). Podle zápisů Wenzla Číž-

ka z Panenského Týnce nepršelo celé jaro a léto, tak-

že byla nouze o mletí a ryby v Ohři byly chytány při 

mělké vodě obuví. V Litoměřicích bylo možné pře-

cházet Labe (Wenzl Čížek, s. 25). V tomto městě je 

také citován suchý rok, kdy všechny potoky z větší 

části vyschly, na Labi byla přerušena pro nízký stav 

vody na několik týdnů doprava a bylo je možné bez 

nebezpečí přejít; pro odstavené vodní mlýny byl ne-

dostatek mouky (Katzerowsky, 1895). Suchý rok 

1842 je indikován také značkou na hladovém kame-

ni na téže řece v Děčíně-Podmoklech (viz obr. 148). 

Pramen z Mladé Boleslavi uvádí celé léto bez deště, 

kdy pro velké sucho byla velmi malá úroda jařin, ze-

leniny, luštěnin, brambor a píce pro dobytek, který 

se musel rozprodávat. Byl nedostatek vody53 v Labi, 

Vltavě a v dalších řekách (Luňák, s. 247). V Chlum-

čanech (okres Louny) nepršelo od jarního setí do zi-

my, jen v půli května a dvakrát slabě před 28. zářím 

(„dvě vlážičky ... toliko jen jako rosy“). Pro vyschlé 

potoky byla nouze o mletí po žních, kdy při zadržo-

vání vody se dalo mlít jen 3–4 hodiny za den. Řeku 

Ohře bylo možné kdekoliv přejít (Paměti Chlumčan, 

s. 20). Výstižný popis nedostatku vody v řekách po-

chází z Písku: „… a na Písku co paměti lidské nestačí, 

přes řeku Votavu [Otavu] se za mostem suchou nohou 

přes tenké pramínky chodilo. To jsem já sám viděl, neb 

jen maličkými stroužkami voda šla, které se lehoun-

ce překročily.” (Bezděka, s. 144). Na nedostatek vody 

se omezuje také zpráva Václava Krolmuse (Krolmus, 

1845, s. 127–128): „R. 1842. byl vele suchý. Obilí, ovo-

ce a zemčat urodilo se skrovně; ale obilí bylo zrna ja-

drného, maučnatého a zdravého. Slámy málo a krát-

ké. Na píci, seně a otavě nedostatek byl veliký. Říčky, 

potoky a prameny površní vyschly. Dvě třetiny mlej-

nu toho času na suchu stály. Zle bylo o melivo, mlyná-

řikové sami hledali mlejny na větších řekách, kde by 

pro svůj dům semleli. Mleci museli na 6 i 7 hodin cesty 

na vzdálené řeky, totiž: na Labe, Jizeru, Vltavu, Ohři 

a Mži se odebrati. I na velkých řekách přinuceni mly-

náři byli vody nadržovati a mleci kolik neděl na meli-

vo čekati; tím více na potokách, jenž slabých pramenů 

živých měli. V ten čas mlynáři leckdes vody na ryb-

nících velikánských od vrchnosti kupovali, nadržova-

li, aby několik hodin mleli. Mlynář mlynáři semílal. 

Lid pro dobytek svůj několik hodin cesty vody vozil.“ 

V Hlinsku mimo jarní vláhy nepršelo několik měsí-

ců a první hojné deště byly až 10. a 15. září. Zatímco 

přes panující sucho bylo obilí zdárné, málo se urodi-

lo brambor, zelí a píce, takže dobytek se na podzim 

prodával lacino. Vyschly potoky a studny, bylo má-

lo vody v řekách a nouze o mletí. Na mnoha místech 

v Čechách vypukly požáry (Pamětní kniha Hlinska, 

s. 33).54 Další české dokumentární prameny citují su-

cho roku 1842 a  jeho dopady například pro Bílinu 

(Hutter, 1891), Budenice (Komárek, 1911),  Cítoliby 

53 Na  Mladoboleslavsku se nedostatek vody vysvětloval 

tím, že „prý proto neprší, že v  Plasích posledně pohřbenému 

nebožtíkovi dali pod hlavu peřinku a pokud prý to peří neshni-

je, že pršeti nebude“ (Luňák, s. 247).
54 Nedostatek brambor, zelí a  špenátu potvrzuje také další 

pramen z Hlinska (Švandovy paměti, s. 64).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

e-

zdy. y. 

ocesí, esí, 

u naše-naše-

příliš ma-íliš ma-

e zelí, řepa, zelí, řepa

d (Vorlíčekrlíček, s

sucho, kdy nucho, kd

jen zčásti zan zčásti 

ra Hradiště nHradiště

tání sněhu doání sněhu 

že ji mohly e ji mohl

yla neúroda oneúrod

krovně bylo ovně byl

vyrostla, uschrostla, u

hrabovali a dbovali a 

elené obilí seelené obilí 

pis z Hřivic pHřivic

álokdy pršelokdy

ro vyschly povyschly

žek, s. 123). , s. 123)

ského Týnce ho Týn

ouze o mletí ze o mlet

vodě obuví. Vdě obuví

t Labe (Labe (WenW

é citován sucitován su

sti vyschly, ni vysch

vody na někdy na ně

nebezpečí ebezpe

statekate

mi malá

píce pro doíce pro d

l nedostatek edostatek 

h (LuňákLuňák, s. ,

nepršelo od epršelo od

a a dvakrát sdvakrá

oliko jen jakiko jen ja

ze o mletí poo mletí p

alo mlít jen o mlít je

ožné kdekoliné kdeko

ižný popis nný popis 

sku: „… u: „… a naa

ku VotavuVotavu [O [O

enké pramínkké pramí

maličkými skými

e překročilyřekročil .” 

se omezuje tomezuje

1845, s. 121845, s. 1

ce a zemce a ze

drnéhodrné

ké. Nké. 

potp

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

elo o 

ad Ji-Ji-

28. zá-zá-

přecházet cházet

vsa, ječme-a, ječme-

ena a „a a „otavaota

a ve stoje, tave stoje, t

mů voziliů vozili“. M“

sekalo na krkalo na k

opisuje rok 1opisuje rok

takže bylo mtakže bylo

oky a byly poky a byly 

Podle zápisů dle zápi

epršelo celé pršelo cel

ryby v Ohřiby v Oh

Litoměřicíchitoměřic

Čížekžek, s. 25, s. 

y v

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

–4 hoho

v přejít (řejít (PamP

dostatku vodstatku vo

Písku co pamsku co pa

avu]] se za mose za 

y chodilo. To jhodilo. To

roužkami vodužkami v

Bezděkazděka, s. 1, s.

ké zpráva Vázpráva V

–128): „28): „R. 18R

at urodilo se urodilo s

maučnatéhoaučnat

a píci, seně a íci, seně 

ky a prameny a pram

u toho času naoho času 

řikové sami hové sam

pro svůj důpro svůj d

na vzdálena vzdá

a Mži sMži

náři bnáři

vo čvo

ži



134 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

(Paměti  Cítolib, s. 51), Děčín (Mauder, 1930), Do-

lánky (Dlask, s. 74), Libochovany (Haudeck, 1907), 

Miličín (Teplý, 1899), Mimoň (Tille, 1905), Plotiště 

nad Labem (Pišl, 1938), Počaply (Kaněra, 1900), Sta-

ré Ouholice (Pražák, s. V/6), Terezín (Gttm., 1925), 

Třebechovice pod Orebem (Frynta, s. 139) nebo 

Varnsdorf (Paměti Varnsdorfu, s. 146).

V Novém Městě na Moravě je zmiňováno velké 

sucho po celé léto roku 1842. Žně začaly 26. července, 

kdy úroda byla průměrná až dobrá, ale méně bylo ja-

řin. Suchem utrpěl zejména oves a len (Novoměstské 

kroniky II, s. 134, 135). Pro Kostelec u Jihlavy se uvádí 

velké sucho po tři měsíce, kdy byly zavedeny hodiny 

modlení a každodenní procesí za seslání deště (Fiala, 

Fučík, 2002). Velké sucho zaznamenává zdroj z He-

rálce („že zřídka studně v Herálci byla, která vodu vy-

držela“), stejně jako drahotu obilí (Svoboda, 1914b). 

„Přeukrutné sucho“ je zmiňováno pramenem z Vodě-

rad (okres Blansko). Pro nedostatek vody se nedalo 

mlít každodenně ani na řece Svitavě, takže se jezdilo 

na kunštátské panství do mlýna na Svratku (Paměti 

Lukšíka, fol. 8r). Podle zpráv z Bavor nepršelo po celé 

léto, vyschly prameny a řeku Dyji bylo možné přejít 

suchou nohou. Celé léto stál vodní mlýn v Mušově55 

a v několika nočních hodinách se dalo mlít jen v Dol-

ních Věstonicích, což nestačilo. Jezdilo se snad mlít 

velmi draho až k Dunaji. Kvůli nedostatku píce bylo 

mnoho dobytka zabito na maso nebo prodáno. Přes 

sucho ale nepanoval nedostatek obilí a byl dostatek 

dobrého vína (Drössler, 1993). Mezi Bzencem a Ho-

donínem se přes horké a suché léto zdařila na 10 jit-

rech výsadba lesních sazenic v řadách mezi brambo-

ry (v rámci zalesňování oblasti vátých písků), ovšem 

někde se muselo zalesnění opakovat (Pinkava, 1974). 

Pamětní kniha Kroměříže cituje velká sucha v dubnu, 

kdy setba utrpěla nočními mrazy. Zmiňuje zde bouř-

ku s deštěm dne 28. dubna a deště ve dnech 9.–10. 

května, kdy se trochu vzpamatovala setba (Denkbuch 

Kremsier, fol. 190v–191r). Dále ale konstatuje, že 

na Moravě nepršelo od konce dubna do července, by-

lo velmi málo sena a otavy vůbec žádné (ibidem, fol. 

197r). Další období bez deště cituje pramen od čer-

vence do 4. listopadu, kdy výrazně klesly vodní stavy 

na řadě řek. Rok byl průměrný na obilí, ale panoval 

naprostý nedostatek píce, kvůli kterému chtěli hos-

podáři prodat na zimu ovce a krávy, ale při velké na-

bídce to bylo nemožné, takže k přežití dobytka byly 

používány při neúrodě brambor různé náhražky kr-

miva. Jak pamětní kniha dále konstatuje, vše utrpělo 

kvůli suchu a horkům července–srpna. Časté  byly ta-

55 Zaniklá obec (po vybudování vodního díla Nové Mlýny).

ké požáry (ibidem, fol. 198v–199r). Podle zápisů z Ja-

vorníka (okres Hodonín) přišlo sucho od poloviny 

května a trochu pršelo jen ve žních, takže úroda byla 

malá (Paměti Rumíšků, s. 99). Hrozné sucho se citu-

je pro Náklo, kde období bez deště trvalo od 1. květ-

na do 15. srpna, obilí však bylo pěkné. Pro sucho se 

nemohlo orat, takže strniště zůstala na polích (Vrb-

ka, 1941). Pro Tlumačov se uvádí velké sucho, kdy 

vyschly studny a řeky. Nastaly potíže s mletím, takže 

se muselo jezdit mlít do Vizovic, Lipníka nad Bečvou 

a jinam (Horníček, 1925). Záznamy ze Stříteže zmi-

ňují velké sucho přes žně, kdy 13 týdnů nenamoklo. 

Mlýn stál pro nedostatek vody 16 týdnů. Uschla pas-

tva, takže lidé dávali dobytku ohryzávat haluze stro-

mů (Dobeš, 1941, 1945, 1947). Ve Velké Bystřici se 

hovoří o  velmi suchém roce. Suchem spadlo ovo-

ce, bylo málo vikve a brambor, nebyla řepa a zele-

ný hrách, ale kolem Olomouce se urodilo pěkné ži-

to. Jezdilo se až pět mil [asi 38 km] za mletím (Kron. 

Urbaníka a Hořínka, s. 226). Z Heřmanovic na Brun-

tálsku je zpráva, že při velkém suchu roku 1842 dová-

želi formani z Čech do hospodářských stavení kon-

ve vody k napájení koní, neboť studny a vodní toky 

ve Slezsku byly vesměs zcela vyschlé (Pamětní kniha 

Heřmanovic, nestr.). Další stručné zmínky o  suchu 

toho roku jsou například pro Ivaň (Peřinka, 1930), 

Konice (Burian, 1939), Rouchovany (Dvorský, 1916) 

nebo Valtrovice (okres Znojmo; Peřinka, 1905a).

4.1.5.7 Rok 1863

Meteorologické podmínky: Sucho roku 1863 bylo 

vázáno na výrazný pokles srážek od května do srp-

na, kdy relativní hodnota poklesu v červenci a květ-

nu předčila zbylé dva měsíce (obr. 100). Výrazněji 

podprůměrné srážky byly také v únoru a říjnu. Za-

tímco podle SPI-1 kulminovala sucho v  červenci, 

podle dvou zbylých indexů to bylo v červenci–srp-

nu. Teploty května–července kolísaly kolem průmě-

ru referenčního období 1961–1990, zatímco srpen 

byl teplotně nadprůměrný. Suchá epizoda května–

srpna roku 1863 se v kontextu české řady v období 

1805–2012 jeví jako třetí (SPI-1), čtvrtá (SPEI-1) ne-

bo pátá (Z-index) nejsušší. 

Synoptická situace: V  květnu roku 1863 byla zá-

padní, střední a východní Evropa pod vlivem oblas-

ti vysokého tlaku vzduchu (obr. 101). V dalších dvou 

měsících zasahoval do Evropy hřeben vysokého tla-

ku vzduchu táhnoucí se z oblasti Azorské anticyklo-

ny k severovýchodu. Nejsilněji se anticyklonální vliv 

projevil v červenci. V srpnu byla střední Evropa pod 

vlivem nevýrazné brázdy nízkého tlaku vzduchu.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
lé lé

řejít ít

šověě5555

n v Dol-Dol-

snad mlítad mlít 

u píce bylopíce bylo

rodáno. Přesdáno. Př

a byl dostatbyl dost

 Bzencem a zencem

o zdařila na zdařila n

adách mezi bách mezi

i vátých pískvátých pís

pakovat (Pinkkovat (Pi

cituje velká suuje velká

mi mrazy. Zmmrazy. Z

ubna a deštěna a de

u vzpamatovazpamatov

v–191r). Dáv–191r). D

elo od konce d konc

ena a otavy va a 

období bez ddobí bez

listopadu, kdp

ek. Rok byl pRok b

ý nedostateknedostate

i prodat na zprodat na

ce to bylo neto bylo n

oužívány při žívány př

miva. Jak pamva. Jak

kvůli suchukvůli such

SZanikZan

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ). Hro

bez deště trvz deště tr

ak bylo pěknbylo pěkn

trniště zůstalště zůs

mačov se uvádčov se uv

eky. Nastaly pNastal

mlít do Vizovít do Viz

íček, 1925). Zk, 1925)

cho přes žněo přes ž

ro nedostatenedostat

 lidé dávali ddé dávali

obeš, 1941, 1eš, 1941,

ří o  velmi suo  velmi 

bylo málo vlo málo 

ý hrách, ale kh, al

to. Jezdilo se Jezdilo

Urbaníka aUrbaníka

tálsku je tálsku j

želi forželi fo

ve vove 

ve v

H

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

k 

Ho-

0 jit-it-

ambo-mbo-

), ovšemvšem 

ava, 1974). a, 1974). 

cha v dubnu,a v dubnu

ňuje zde bouje zde b

ve dnech 9.–dnech 9

a setba (tba (DenkDe

e ale konstatale konst

ubna do červubna do če

ůbec žádné (ibec žádné 

ště cituje praě cituje p

y výrazně kleýrazně k

ůměrný na oměrný na

píce, kvůli ke, kvůli

mu ovce a kru ovce a k

žné, takže é, takž

am

U
D

O
U

C
N

O
S

T

kdy 1y 1

vody 16 týdody 16 t

obytku ohryzytku ohr

45, 1947). V, 1947). 

chém roce. Sm roc

kve a bramboe a bram

olem Olomom Olom

až pět mil [aspět mil 

Hořínkaínka, s. 2, s.

práva, že při áva, že 

mani z Čech ni z Čech

dy k napájenk napá

lezsku byly vsku byly

řmanovicmanovic, n

toho roku jsoho roku j

Konice (BuKonice (

nebo Valnebo V

4.1.5.1

MetMe

vá



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 135

Dopady sucha: Podle Matěje Piherta z Netluk byl 

velmi suchý květen („pršelo jen jako rosa“) a více na-

moklo v červnu (ale „u nás v kraji bylo již pozdě“). 

Bylo málo píce, ale obilí se na tak velké sucho uro-

dilo hojně. Suché počasí pokračovalo až do začát-

ku mrazů (Matěj Pihert, s. 82–83). V Litoměřicích 

byla dne 16. července pro nízký stav vody na  La-

bi zastavena parní doprava do  Ústí nad Labem 

(Katzerowsky, 1895). Podle záznamů Jana Piher-

ta z Domašic bylo v kraji velmi sucho a byla nou-

ze o melivo. Dobrá byla úroda ovoce, ale málo píce 

(Jan Pihert, s. 44). Ve  Varnsdorfu panovalo v  mě-

sících srpen–říjen takové sucho, že vyschly někte-

ré studny (Palme, 1923). V Kunvaldu je uváděn su-

chý rok s malou úrodou obilí a nouze o mletí obilí 

na mouku (Zápisy Simona, s. 47). Pro Plotiště nad 

Labem je citován velmi suchý rok s nedostatkem vo-

dy a krmiva pro dobytek (Pišl, 1938). V Dolanech 

(okres Kladno) byla úroda roku 1863 hodnocena ja-

ko „ucházející“ (Kron. Knora, s. 148). Pro Hradiště 

(okres Rokycany) je uváděn rok „více suchý“. Obi-

lí se přece jen urodilo, ale nebyly otavy (Kron. Hra-

diště, s. 32–33). Podle Františka Sovky z Radvanic 

(okres Prostějov) bylo náramné sucho, neurodily se 

brambory a ovoce, byla nouze o vodu i o mletí (Sov-

ka, s. 106). Velké sucho a parno je uváděno pro Ha-

vlíčkův Brod, kde nepršelo mnoho týdnů a poprvé 

až 22. září ( Ambrož, Blecha, 1892). V Novém Měs-

tě na Moravě bylo brzy na  jaře sucho a  teplo, při-

čemž sucho pokračovalo i v  létě a způsobilo mno-

ho těžkostí. Úroda žita a ječmene byla průměrná, ale 

dobrá na zrno. Málo bylo ovsa, brambor a lnu, kte-

rý se místy ani netrhal. Problémy nastaly s dobyt-

kem, neboť sena bylo málo a otavy na sušších mís-

tech žádné. Pramen ale zmiňuje četné požáry: „nikdy 

neslýcháno, skrze velké sucho nepozornosti lidskou 

a konečně ze zlomyslnosti že třebas celé osady padly.“ 

Konkrétně se uvádějí požáry pro 15. srpna v Rad-

ňovicích, 27. srpna v  Nížkově a  30. srpna v  Dol-

ních Borech (Novoměstské kroniky II, s. 205–206). 

Kronika rodiny Sáňků z Rájce56 začíná líčení sucha 

roku 1863 větou: „Tento rok nás všemohoucí Pán na-

vštívil tůze velkým suchem.“ Dále zmiňuje neúro-

du sena a otav (méně než třetina obvyklého množ-

ství), stejně jako skoro žádné jařiny, které uschly. 

Listí líp, topolů a dalších stromů bylo používáno ja-

ko náhražka krmení pro dobytek (Kron. Sáňků, ne-

str.). Jiří Vrbas z Písečného uvádí tuze suchý rok, kdy 

vyprahly jařiny, bylo málo žita a brambor. Nedosta-

tek píce byl nahrazován listím ze stromů. Sucho tr-

valo až do podzimu (Vrbas, s. 61). Ukrutné sucho, že 

nebyla tráva, voda, brambory a další plodiny, zmi-

ňuje pramen z Tišnova (Paměti P. Svobody, s. 213). 

Ve  Voděradech bylo dlouho nepamatované sucho, 

kdy nepršelo od 6. května do konce srpna. Pro sucho 

se nemohla sít řepa a byla nouze o vodu. Začátkem 

června navíc pomrzla žita a brambory (Paměti Lukší-

ka, fol. 12r). Kronika obce Sebranice zmiňuje po deš-

tích od  poloviny dubna velké sucho od  8.  května, 

kdy vydatněji pršelo až 24. srpna. Pro sucho a velká 

parna se nedalo sázet zelí, ale dne 4. čer vna pomrz-

ly brambory, takže bylo pak málo brambor a  žád-

ná řepa. Výborné bylo žito, ale málo pšenice, ječ-

men byl pěkný na zrno, ale špatný na slámu, a špatný 

oves se musel místy jen trhat. Uschl hrách, boby 

a vikve. Seno bylo poměrně  pěkné, ale žádné otavy 

56 Dnes obec Rájec-Jestřebí.

Obr. 100. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1863. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 100. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1863. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

Matěje Pihertěje Pih

pršelo jen jakoelo jen ja

„„u nás v kru nás v k

e obilí se na ilí se n

é počasí pokpoč

těj PihertPihert, s.,

července pr

na parní doparní 

wsky, 1895).ky, 1895

mašic bylo vašic byl

melivo. Dobrlivo. Do

Piherthert, s. 4, s. 

cích srpen–řch srpe

ré studny (Pstudny (

chý rok s mhý rok

moukmou

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 , s. 14

n rok „rok více více

e nebyly otavebyly otav

Františka Sontiška 

náramné suáramné s

yla nouze o nouze 

ucho a parncho a par

de nepršelo mnepršelo

mbrož, Blechrož, Ble

ě bylo brzy bylo brzy

o pokračovapokračov

stí. Úroda žitÚroda ž

na zrno. Málzrno. M

místy ani nísty ani 

m, neboť senoť se

ch žádné. Prh žádné.

neslýcháno, eslýcháno

a konečně a konečn

KonkrétKonkr

ňovicíňovi

níchníc

KrK

r

ek, SPI-1, SPE SPI-1, SP
Teplota vzducplota vz

dem k referenčm k referen

mperature, precperature, pr
nds in 1863. Teds in 1863. 

omalies with realies with

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

a z Netluk bz Netluk 

rosaa“) a více “) a víc

ji bylo již pozbylo již p

ak velké suchak velké su

račovalo až ačovalo až

82–83). V Li–83). V L

o nízký stav ízký sta

rava do  Úsva do  Ú

Podle záznadle záz

kraji velmi raji velm

yla úroda a úrod

nsd

U
D

O
U

C
N

O
S

T

, 18989

a  jaře suchaře suc

o i v  létě a zv  létě a 

a ječmene byečmene 

bylo ovsa, bylo ovs

trhal. Probléhal. Prob

bylo málo aylo málo

men ale zmiňen ale zm

krze velké suze velké 

e zlomyslnoszlomysl

ě se uvádějíe uvádě

h, 27. srpna27. srp

Borech (ech (NovNo

nika rodiny ka rodi

ku 1863 věto1863 vě

vštívil tůze vívil tůz

du sena a odu sena a

ství), stejství), s

Listí lípstí l

ko náko n

str.)st

vy

u 
mu 

tation, ion, 
perature ture 

pect to the t to the 



136 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

(Kron. Sebranic, fol. 143v, 144r). V Rozaříně57 nepr-

šelo od jara až do druhé poloviny října. Obilí, kuku-

řice a brambory utrpěly nejen suchem, ale i pozd-

ním mrazem. Panoval také nedostatek vody (Nosek, 

1906). V Tlumačově se po mrazech začátkem čer-

vna, kdy pomrzlo žito a jarní plodiny, zmiňuje vel-

ké sucho. Neurodilo se skoro žádné proso, konopí, 

zelí či brambory (Přípisky, s. 145). Sekundární pra-

men doplňuje předchozí informaci tím, že pro sucho 

a horko v létě byl nedostatek vody ve studnách, tak-

že se jezdilo pro vodu do řeky Moravy, která téměř 

vyschla. Velmi špatná byla úroda: sklizené brambo-

ry se schovaly na setí, jařiny a otavy nebyly vůbec 

(Horníček, 1925). O suchu před 10. červnem je ta-

ké zmínka v soukromé korespondenci z   Luhačovic 

57 Část obce Moutnice.

(Dobeš, 1945; viz kap. 3.3.1, bod c). Pro  Nedakonice 

se uvádí špatný a tuze suchý rok s mrazy v čer vnu, 

kdy byla neúroda obilí, píce a lnu a neurodilo se vů-

bec proso a  konopí. Málo co zůstalo ze zelí, které 

bylo navíc napadeno housenkami (Paměti Mráčka, 

s. 20–21). V Kralicích na Hané nepršelo od začátku 

května do září, zaschly jařiny a bylo málo brambor 

a žádná zelenina (musely se dovážet z Čech a Prus-

ka). Vyschly menší potoky, mnohde byla nouze o vo-

du a mletí, a jen na řece Moravě se mlelo na zástavu 

(Albrecht et al., 2002). Řeka Rokytná u obce Rokyt-

ná vyschla úplně (Haňák, 1913). V Městě Albrech-

ticích s výjimkou dvou kratších a slabších přeháněk 

nepršelo od poloviny června do konce července při 

přetrvávajícím pěkném počasí. Žně začaly o dva týd-

ny dříve než obvykle. Již suchý květen bránil  růstu 

trávy a koncem července začaly žloutnout listy bříz. 

Obr. 101. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen, červenec 
a srpen roku 1863 v českých zemích
Figure 101. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June, July and August 1863 with below-
mean precipitation totals in the Czech Lands

1016

1010

1012

1014

1024

1012

1022

1020

1018
1016

10
14

1008

V

Květen 1863 Červen 1863

Červenec 1863 Srpen 1863

V

1014

1012 1014

1016

1024

1012

1022
1020

1018

10101008

1006
1016

1012

10
14

1014

1016

1020

1016
1014

1012

10
12

1022

1018

1014
1012

1014

1018
1016

1012

10
16

10
14

1012

1010

100
8

1022

1020

V V

N

V

N
N

V

N

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN

v, 144r). V R144r). V

hé poloviny řpolovin

pěly nejen suly nejen 

oval také nedval také ne

čově se po mse po 

zlo žito a jar žit

urodilo se skodilo se

mbory (y Přípis

ňuje předchoje před

v létě byl nelétě byl n

jezdilo pro vzdilo pro

chla. Velmi ša. Velmi

se schovalye schova

(Horníček, 1orníče

ké zmínkaké zmínk

SČást oČás

e v evropsko-aevropsko

in the European the Europe
 LandsLands

IN
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

TT

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
T

O
S

T
OO

IN
U

IN
U

S
O

S
T,

 
TT,

 

U
L

U
L

S
O

S
O

S
L
O

S
UU

L
O

U
N

U
IN

U
O

SS
T,T,,,

S
T,

ININ
U

L
IN

U
L
O

N
O

S

IN

H
Z

E
M

E
M

EE
M

E
M

E
Í

Z
E
M

Z
E
M

E
MM

Z
E

Z
EE
M

E
M

H
Z

H
Z

Í
E
M

E
M

EE
M

Í
M

Í
M

Í
M

E
M

E
MMMM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í
E
M

Í
Z

E
Í

Z
E

11110
111144

H
Z

E
M

ÍÍC
H

: 
M

:
M

:
MMM

H
:

HHH
Í

M
H

: 
M

C
H

ÍÍCÍCÍC

11011144

Í110ÍC1101
M

C
H111 12 H

1110111110

M
ÍC

H
: 

M

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

zaříněříně5757 nep n

na. Obilí, ku. Obilí, k

chem, ale i pm, ale i

statek vody (atek vody

razech začátazech začá

ní plodiny, zmplodiny, 

oro žádné pro žádné p

y, s. 145). Ses. 145).

zí informaci tnformac

dostatek vodyatek vo

du do řeky Mu do řeky

ná byla úrobyla ú

řin

ntské oblasti pské oblasti

Atlantic area foantic area

Srrppeenn 1186

T
S

TT
SS

TT
S

T
S

T
SS

T110144

S
T111101122S

B
U

D
O

U
C

N
O

C
N

C
N

U
C

U
C

O
U

O
U

OO
CCCC

U
C

OO
U

OO
D

O
U

D
UU

B
U

B
U

O
C

N
O

U
C

N
O

O
U

B
U

DD
O

D
OOO

U
N1100

8
B

U
D

O
U

C
N

O
V



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 137

 Kvůli převládajícímu suchému počasí následovala 

velmi slabá úroda sena a otav, takže hospodáři pro-

dávali již koncem roku dobytek kvůli nedostatku kr-

miva. S výjimkou brambor a ovoce byla jinak úro-

da poměrně vydatná, takže se neprojevila drahotou 

polních plodin (Heisig, 1929). Sucho roku 1863 je 

dále stručně uváděno například pro Tichov (Peřin-

ka, 1905b), Dolní Bojanovice (Noháč, 1926), Duba-

ny (okres Prostějov; Janoušek, 1938), Francovu Lho-

tu (Peřinka, 1905b), Jabloňov (Kratochvíl, 1907), 

Jaroslavice58 (Peřinka, 1907), Krumvíř (Ondrůj, 

1973), Měnín (Kratochvíl, 1910), Nenkovice (Pěn-

čík, 1991), Přibice (Kratochvíl, 1910), Šardice (Mi-

ka, Hurt, 1986), Šanov (okres Zlín; Peřinka, 1905b), 

Šternov (okres Brno-venkov; Kratochvíl, 1910), Ti-

kovice59 (Slavík, 1897), Těšany (Bukovanský, 1909) či 

Třebětice (Kron. rod. Fuksovy, s. 82) a neúroda pro 

Hoštice (okres Kroměříž; Peřinka, 1910) a Blučinu 

(Břečka et al., 1994). Kvůli suchu a horku je zmiňo-

ván také požár v obci Chotýšany dne 7. srpna (Kočí 

et al., 2000) a lesní požáry v Českém lese pro 20. čer-

venec a 30. srpen (Berger, 1880/81). 

4.1.5.8 Rok 1868

Meteorologické podmínky: Sucho roku 1868 bylo 

zřetelně vyjádřeno v období od května do září, kdy 

srážkové úhrny byly podprůměrné, s nejvýraznějším 

poklesem srážek v květnu a v září (obr. 102). Sou-

vislé období nadprůměrných měsíčních teplot vzdu-

chu pokračovalo dokonce až do října, což přispívalo 

k zesílení projevů sucha. Sucho května–září bylo vů-

bec nejextrémnějším suchem řady českých zemí z let 

1805–2012 podle SPEI-1 a Z-indexu, zatímco podle 

SPI-1 se jednalo o druhé největší sucho. 

Synoptická situace: Sucho v květnu 1868 souviselo 

s anticyklonou nad střední Evropou (obr. 103). Ana-

logická situace s oblastí vyššího tlaku vzduchu nad 

větší částí Evropy byla typická také pro další čtyři 

měsíce od června do září. V červnu–srpnu se táh-

la osa hřebene vysokého tlaku vzduchu z  Azorské 

anticyklony směrem na  severovýchod a  stáčela se 

na střední Evropu. V září byla střední Evropa pod 

vlivem rozsáhlé anticyklony se středem nad severní 

částí Černého moře.

Dopady sucha: V Domašicích bylo velmi sucho, že 

celé léto pořádně nenamoklo, což se projevilo v ne-

velké úrodě většiny plodin, i  když úroda  chmelu 

58 Část města Zlín.
59 Část obce Ořechov v okrese Brno-venkov.

i  ovoce byla hodnocena jako hojná (Jan Pihert, 

s. 45–46). Zpráva z Hradiště pojednává o období bez 

srážek od  poloviny dubna do  22. května, přičemž 

od 4. června opět nepršelo. Neurodily se otavy a ne-

byla ani pastva pro dobytek; málo bylo také brambor 

(Kron. Hradiště, s. 35–36). Záznam z Kláštera Hra-

diště nad Jizerou uvádí k roku 1868 trvale suché po-

časí, kdy nevymetaly jařiny. Časné žně skončily již 

koncem června, ale sklizeň byla špatná. Brambory 

dorostly pouze velikosti vlašských ořechů. Bylo málo 

sena a otav a píce pro dobytek se nedostávalo vůbec, 

takže klesla jeho cena (Šimon, 1927). Pro velkou ne-

úrodu následkem sucha žádalo 47 hospodářů z Kun-

valdu, Kunačic, Bubnova a Zaječin o slevu na dani 

na rok 1869 (Zápisy Simona, s. 47). V  Libochovanech 

Obr. 102. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1868. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 102. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1868. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

Í

8 byloylo 

áří, kdy , kdy 

raznějším znějším 

102). Sou-02). Sou

h teplot vzdueplot vzd

, což přispívaož přisp

tna–září byloa–září by

y českých zemeských ze

dexu, zatímcexu, zatím

ětší sucho. í sucho. 

o v květnu 1v květnu

ní Evropou (Evropo

tí vyššího tlvyššího 

yla typická tyla typická

do září. V čzáří. V

vysokého tlakoké

měrem na  serem na 

vropu. V zářp

sáhlé anticyklé anti

ného moře.ho moře.

dy sucha:y sucha: V

léto pořádnto pořád

elké úrodě vé úrod

S58 Část měsČást m

Část obást o

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 Bo 

vů-

í z let let 

o podle dle 

68 souviselosouvise

obr. 103). Anr. 103). A

ku vzduchu vzduchu

ké pro dalšípro dal

rvnu–srpnu rvnu–srpn

u vzduchu z vzduchu 

erovýchod aovýchod

byla středníyla střed

ony se středey se střed

mašicích mašicích

lo

Obr. 102Obr. 10
1 a Z-indZ i
a srážksrá
obdoobdo
FigF
SP



138 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

1018

1014

1018
1016
1014
1012
1010
1008
1006

1022

1020

8

1016

V

Květen 1868 Červen 1868

Červenec 1868 Srpen 1868

V

1014
1012

1014 1016

1018

1020

1022

1016

10
14

10121010

10
04

100
6
1008

1012

1014

10
12

1014
1012
1010

1020
1018
1016

1022

1014

1012

1016

10
12

1024

1022

1020

1018
1016
1014
1012
1010

100
8

V

N

V

N

V

N

101
6

1014

1012

1012

1014

1018

1016

1010

N

Září 1868

V

N

V

V

V

Obr. 103. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen, červenec, 
srpen a září roku 1868 v českých zemích
Figure 103. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June, July, August and September 1868 
with below-mean precipitation totals in the Czech Lands

IN
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

TT

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
T

O
S

T
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

U
L

U
L

S
O

S
O

S
L
O

S
U

L
O

U
NIN

O
SS

T,
 

T,,,T,

IN
U

L
O

IN
U

L
O

SS

IN
U

S
T

NIN

H
Z

E
M

E
M

EE
M

E
M

E
Í

Z
E
M

Z
E
M

E
MM

Z
E

Z
EE
M

E
M

H
Z

H
Z

ÍÍ
E
M

E
M

EE
M

Í
M

Í
MM

E
M

E
MMMM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í
Z

E
M

Z
E

Z10
1

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

:
M

:
MMM

H
:

HHH
M

Í
H

: 
M

H
C

H
C

MM
ÍÍCÍCÍ111ÍC11ÍC

110116

ÍC

1101144C
H11012 H11101110 H

008

M
ÍC

H
: 

M

E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝÝ
C

Ý
C

Ý
K

Ý
KKK

EE
S

K
Ý

E
S

K
Ý

C

E11EE
S1101110

E
S

K
Ý

C

N

03. 3. Průměrné Průměrn
n a září roku 18září roku 

ure 103.103. MeaM
ith below-meanbelow-me

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SSrrppeenn 1186

T
S

TT
S

TT
S

T
SS

T
S

T10144

S
T1110111222 TS

B
U

D
O

U
C

N
O

C
N

C
N

U
C

U
C

O
U

O
U

OO
CCCC

U
C

OO
U

OO
D

O
U

D
UU

B
U

B
U

O
U

C
O

U
O

U

B
U

B
U

D
U

D
OOO

U

U
B

U
D

O
U

C
N

O
V

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
OO

NN
O

S
N

S
N

SS
T

O
S

T
N

O
N

O
N

OO
N

O
A

SS
N

A
SS

Č
A

S
Č

A
U

Č
U

Č
U

Č
U

S
T

S
N

A
S

N
O

S

A
O

UU
ČČ

A
U

ČČ

116

O
U

Č
A

S
N

O
S

TZZáářříí 1886688

V

řízemní tlakovémní tlak
českých zemeských z

press



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 139

byl rok 1868 hodnocen jako suchý a  teplý, kdy se 

urodilo málo obilí, zeleniny a brambor, ale mnoho 

hroznů, takže byl dostatek velmi dobrého vína (Hau-

deck, 1907). Jako neúrodný byl označen rok 1868 

v Plotišti nad Labem (Pišl, 1938). V Mladé panova-

lo hrozné vedro a sucho, kdy nepršelo od dubna až 

do 5. září (Vojáček, 1930–31). V Mimoni je uvádě-

no horké léto a nedostatek vody (Tille, 1905). V Bys-

trém u Poličky měla být úroda dosti dobrá, přestože 

rok byl označen jako suchý (Fedrzel, s. 95). V Sebra-

nicích začaly časné žně dne 6. července a za tři týd-

ny bylo vše sklizeno; nepršelo osm týdnů (Kron. Se-

branic, fol. 139v). V Třeběticích bylo brzy teplo a pak 

v létě velké sucho, ale úroda byla pěkná (Kron. rod. 

Fuksovy, s. 86). V Josefovicích (okres Opava) po deš-

ti v dubnu následovalo sucho a horko, kdy přes celé 

léto nenamoklo. Sucho trvalo až do podzimu a pro-

jevilo se neúrodou některých plodin (Novák, 1948). 

Velké letní sucho je zmiňováno v souvislosti s lesním 

požárem v želnavském revíru v Českém lese (Berger, 

1880/1881). Zápis z Plzně vztažený ke dni 13. srpna 

cituje některé úplně vyschlé části řek (Pamětní kniha 

Plzně, s. 1063). Nízká hladina vody na Labi je uvádě-

na pro Písty (Chloupek, 1996). Také zprávy z Lito-

měřic konstatují nízkou hladinu řeky Labe začátkem 

srpna, kdy je již bylo možné na  několika místech 

přejít, a  dále pro den 22. srpna, kdy byla zastave-

na doprava po řece. Pro abnormální horka a sucha 

uschly louky, opadalo ovoce a brambory vůbec ne-

narostly. Déšť, který spadl dne 23. září a následující 

noci, nestačil ani na nutné zavlažení vysušené země 

(Katzerowsky, 1896). Školní kronika z Mladočova60 

zmiňuje velké kroupy pro 27. květen a velké sucho 

poté (Kron. Mladočova, s. 50).

4.1.5.9 Rok 1904

Meteorologické podmínky: Sucho roku 1904 se 

projevilo zřetelně v letních měsících v důsledku vý-

razně podprůměrných srážek a kulminovalo v čer-

venci, kdy indexy sucha dosáhly nejnižší hodnoty 

(obr. 104). Srážky sousedních měsíců května a září 

se pohybovaly kolem průměru. Zatímco červen byl 

pod průměrem referenčního období, červenec a ta-

ké srpen byly teplotně nadprůměrné. Podle Tremla 

(2011) připadlo hlavní sucho na období mezi 5. čer-

vencem a  17. srpnem a  vyznačovalo se výjimeč-

nou kombinací vysokých teplot vzduchu a nedostat-

ku srážek. V Čechách například přesáhla průměrná 

denní teplota vzduchu ve více než polovině dnů hod-

notu 20 ºC (v  Praze-Klementinu to bylo dokonce 

60 Část obce Poříčí u Litomyšle.

v 68 % všech dnů), přičemž jediné významnější sráž-

kové období se vyskytlo ve dnech 26.–28. července. 

Suchá epizoda června–srpna patří v kontextu řady 

českých zemí v období 1805–2012 k nejextrémněj-

ším: podle SPI-1 a SPEI-1 se jednalo o druhé největ-

ší sucho, podle Z-indexu o čtvrté.

Synoptická situace: Ve  třech  letních měsících ro-

ku 1904 skýtalo tlakové pole velmi podobný obraz 

(obr. 105). Z Azorské tlakové výše vycházel do zá-

padní a  střední Evropy výrazný hřeben vysokého 

tlaku vzduchu, pod jehož vlivem se nacházely také 

 české země.

Obr. 104. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1904. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 104. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1904. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCě-

ito--

átkem em 

místech stech 

 zastave-astave-

rka a sucha a a sucha

ry vůbec nevůbec n

ří a následuja násled

ní vysušené zvysušené

nika z Mladoa z Mlad

květen a velkvěten a ve

ínky:ky: Sucho Suc

ních měsícícch měsíc

ch srážek a kch srážek a

sucha dosáhha dos

y sousedníchsous

kolem průmolem prů

m referenčn

yly teplotně teplot

ipadlo hlavnadlo hlav

m a  17. srpna  17. srp

ombinací vymbinací v

srážek. V Čecžek. V Č

enní teplota vní teplo

notu 20tu 20 ººC C

SČást obást o

O
S

T,
 –2012 

e jednalo o dednalo o 

o čtvrté.tvrté.

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

cí 

mě ě 

ovava6060

suchocho 

roku 1904 ku 1904

h v důsledku důsledk

ulminovalo vminovalo

ly nejnižší hy nejnižší 

měsíců květměsíců kv

ru. Zatímcou. Zatímc

ho období, čobdobí

adprůměrnéprůměrn

sucho na obho na o

m a  vyznača  vyzna

ých teplot h teplo

říkl



140 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Hydrologické sucho: Hlavní období hydrologic-

kého sucha roku 1904 (s ohledem na prahový prů-

tok Q
330

) na řece Labi v Děčíně trvalo od 18. června 

do 11. listopadu s přestávkou osmi dnů, tedy dohro-

mady 139 dnů (obr. 106). V Labi chybělo pro dosa-

žení prahového průtoku Q
330 

téměř 489 milionů m3 

vody (38 % standardizovaného nedostatkového obje-

mu), což odpovídá druhému největšímu suchu. Sou-

visle se průtoky pod Q
330

 vyskytovaly od 18. červ-

na do 14. října (119 dnů),
, 
což je nejdéle za období 

od roku 1888. Nejnižší průtok 42 m3.s-1 byl namě-

řen ve druhé polovině srpna, nedosáhl však nižších 

hodnot z  jiných roků (viz kap. 4.1.4.1.1). Uvede-

ný minimální průtok se ale liší od práce Novotné-

ho (1963), kritizované pro jisté nepřesnosti,61 podle 

61 Ke korekci řady povodňových průtoků na Vltavě v Praze 

podle údaje Novotného (1963) viz například Kakos (2001).

které nejmenší průtok 39 m3.s-1 z 19.–29. srpna 1904 

byl v období 1851–1950 překonán jen v letech 1871, 

1908, 1911 a 1934, kdy byl vůbec nejnižší s hodno-

tou 35 m3.s-1. 

Obdobně nízké průtoky byly dosahovány 

i na dalších tocích. Tak na řece Vltavě v Praze byl 

27. srpna 1904 zjištěn minimální průtok 11,5 m3.s-1, 

což představuje absolutní minimum v období 1851–

1950 (Novotný, 1963). Elleder (2013) hodnotil hyd-

rologické sucho roku 1904 podle velikosti minimál-

ních průtoků na  několika tocích v  Čechách. Pro 

13 hydrologických stanic na devíti řekách uvedl prů-

toky v době nejnižších vodních stavů kolem 18. srp-

na a konstatoval jejich podobnost s nejnižšími hod-

notami z  roku 1947; v  roce 1904 panovalo zřejmě 

větší sucho na jihu Čech. 

1014

1014
1012

1012

10
12

1022

8 1020

1014

1012

1018

1016

1016

V

Červen 1904 Červenec 1904

Srpen 1904

1014

1012

1016

10
14

10
12

101
0

1022

1020

1014

1010

1018

1012
1014

1014

1010

10
14

1016

1022

1020

1012

1018

101
21014

V

N

V

N

N

N
N

N

Obr. 105. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce červen, červenec a srpen 
roku 1904 v českých zemích
Figure 105. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of June, July and August 1904 with below-mean 
precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

avní obdobíní obdo

s ohledem nohledem

v Děčíně trvěčíně t

estávkou osmávkou os

r. 106). V Lar. 106). V L

průtoku Qoku Q
33

ndardizovanérdiz

ovídá druhémídá druh

ůtoky pod Qy

října (119 djna (11

u 1888. Nejn888. Nej

e druhé poloruhé po

not z  jinýchot z  jiný

ý minimální minimáln

ho (1963), k(1963

S6161 Ke kor Ke k

dle úddle

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

INN
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

T
S

TT,T,

UUU
L
O

U
L
O

L
O

S
L
O

S
O

S
O

S
OO

SS

N
U

N
U

O
S

O
S

T,
 

TT,
 

UU

,,
S

O
S

O
S

L
O

S
U

LL
O

U
L

N
L

N
L
O

SS
T,T,,,T,

N
U

L
O

S

N
U

L
O

S
T

S
T

N

T,

N

Z
E
M

ÍC
H

: 
M

M
ÍCÍCC

H
C

HHH

ZZ
E
M

Z
E
MM

ÍC
M

ÍCÍCÍCÍÍCC

Z
E

Z
E

ÍCÍC
HH

: 
M

H
MMMMMMMMMM

H
: 

M

E
M

E
M

: 
M

: 
M

CÍCÍC
M

ÍC
E
MM

E
M

Z
M

Z
M

ÍCC
H

:
M

H
:::

MMMM
H

:

Z
E
M

ÍC

Z
E
M

ÍC
H

C
H

Z

H

Z
E
M

ÍC
H

: 
M

v evropsko-atlaevropsko-

n the European-e Europea

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

hydrologic-ydrologic

prahový průrahový p

o od 18. čerod 18. če

dnů, tedy donů, tedy 

i chybělo prochybělo p

éměř 489 miéměř 489 m

o nedostatkoo nedostatk

u největšímunejvětším

30
vyskytovalvyskytov

nů),),
,, 
což je ncož je 

žší průtok 42průtok

ině srpna, neě srpna, 

ků (viz ků (viz 

ale

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T
S

TTTT
S

T
S

T
S

T
S

T111011144

S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
N

OOO
D

OOO
U

OO
U

O
UUU

B
UUUU

CCC
N

O
C

N

DDD
O

D
OOO

U
D

O
U

D
OO

U
C

U
C

U
C

U
C

D

OO

O
U

O
UUU

D
OOO

D
O

D
O

U
C

N
O

U
C

N
O

B
U

B
U

D
UUU

D
O

U
D

U
D

U
D

OOO
U

O
D

O
C

N
CC

U
C

O
N

C
N

U
C

U
D

O
U

BB
U

O
U

C

B0122 B
U011144

N

111010
B

U
D

O
U

C
N

O

N

tské oblasti prosti p

tlantic area forntic area for



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 141

Dopady sucha: Podle záznamů z  Plotiště nad La-

bem bylo roku 1904 parné a  suché léto, kdy ne-

sprchlo od 5. května do 27. září s výjimkou ničivé-

ho krupobití dne 21. června. Nerostla tráva a jetel, 

meze byly úplně suché, vysychaly potoky a  řeky, 

takže se nedostávalo vody na mletí. Pro vyprahlou 

a tvrdou půdu nebylo možné orat pluhem a vznika-

ly lesní požáry z neopatrnosti nebo od jisker projíž-

dějících parních lokomotiv. Lidé se modlili za déšť 

u křížů a soch a organizovala se prosebná procesí. 

Kvůli nedostatku píce se prodával lacino dobytek 

a  nastal citelný nedostatek mléka (Pišl, 1938). Va-

lašský písmák Josef Lukotka se ve svých záznamech 

ze Vsetína zmiňuje poprvé o suchu dne 30. května, 

kdy konstatoval potřebu deště a hodně suchou ze-

mi, a v  sumárním hodnocení charakterizoval kvě-

ten jako více suchý a chladný (Lukotka I, fol. 14v). 

Jako suchý hodnotil i červen, kdy bylo značně mé-

ně píce, ale dobré (ibidem, fol. 15v–16r). V červen-

ci utrpěly suchem brambory a píce, takže podle Lu-

kotky nebyl tak suchý rok od suchých let 1842 a 1811 

(ibidem, fol. 17r, 23r). Velmi suché léto je uváděno 

v Tlumačově (Horníček, 1925). V Pouzdřanech způ-

sobilo dlouho nezaznamenané horké a suché léto jen 

slabou a méně kvalitní úrodu (Policky, 1936). V Já-

mách (okres Žďár nad Sázavou) vyschly při suchu 

téměř všechny studny a také rybníky. Musela se do-

vážet voda pro dobytek (Štarha, 2002). V Chlumku 

(okres Žďár nad Sázavou) je zmiňována špatná úro-

da pro dlouhotrvající sucho (Makovský, 1999). Ex-

trémní sucho ale panovalo na celé Moravě. Nastala 

velká nouze o vodu, louky uschly a otavy nebyly žád-

né. Žně byly předčasné, brambory kvůli suchu nena-

rostly a ovoce opadalo (Klimeš et al., 2001). Pinkava 

(1988) uvádí podle pramenů z Lichtenštejnské leso-

taxační kan celáře škody suchem na  Moravskotře-

bovsku: „v porostech vyhynulo 78 250 sazenic, z toho 

2 050 vejmutovek a 400 jehličnatých exotů.“ 

4.1.5.10 Rok 1911

Meteorologické podmínky: Extrémně suché byly 

roku 1911 měsíce červen a červenec, přičemž pod-

průměrné srážky měl i  srpen (obr. 107). Protože 

ale nadprůměrné teploty se vyskytly jen v červenci 

a srpnu, bylo léto toho roku pouze pátým (SPEI-1) 

a sedmým (Z-index) nejsušším v rámci řady českých 

Obr. 106. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v roce 
1904 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa a prahových 
průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje 
nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 106. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Děčín in 1904 showing mean annual discharge Qa and 
threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas 
indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

Obr. 107. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1911. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 107. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1911. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCe-

ivé--

jetel, tel, 

a  řeky, řeky, 

yprahlou prahlou 

m a vznika-a vznika

jisker projížker projí

modlili za déodlili za

rosebná prosebná pr

val lacino dolacino d

éka (Pišl, 193ka (Pišl, 1

e ve svých zve svých

o suchu dnesuchu dn

deště a hodnště a ho

nocení charaení cha

chladný (ladný (LuL

i červen, kdi červen, k

(ibidem, fol.dem, fo

m brambory bram

k suchý rok oduchý rok

17r, 23r). Ve

vě (Horníček(Horní

ouho nezaznaho nezazn

a méně kvaliméně kv

(okres Žďárokres Žď

ěř všechny svšechny

ážet voda prot voda p

(okres Žďár kres Žďá

da pro dloa pro d

mní smní

M
IN

U
L
O

S
T,

 z Lich

uchem na  Mhem na 

nulo 78 250 slo 78 250 s

jehličnatých eičnatý

podmínky:dmínky: E

ce červen a ččerven a

žky měl i  sry měl i

měrné teplotyné teplot

ylo léto toholéto toh

m (Z-index) nZ-index

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

šť 

esí.í. 

bytek tek 

8). Va-Va-

znamech amech

30. května,  května,

ě suchou ze-uchou z

terizoval kvrizoval k

otka Ia I, fol. 1, fol. 

y bylo značněylo znač

15v–16r). V 5v–16r). V

píce, takže ppíce, takže

suchých let 1uchých let

mi suché létsuché 

1925). V Pou25). V Po

menané horkané ho

ní úrodu (Poúrodu (P

ad SázavouSázav

é r

N
O

S
T

pen (n (

se vyskytly vyskytl

roku pouze pku pouze

ejsušším v ráušším v 



142 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

zemí pro období 1805–2012. Podle SPI-1 se ale jed-

nalo o třetí nejsušší léto.

Synoptická situace: V červnu roku 1911 byla střední 

Evropa pod vlivem hřebene vysokého tlaku vzduchu 

od západu, přičemž v severním Atlantiku a v sever-

ní Evropě bylo výraznější pásmo nízkého tlaku (obr. 

108). Také v dalších dvou měsících, červenci a srpnu, 

se jednalo o vliv hřebene vysokého tlaku vzduchu vy-

bíhajícího z Azorské anticyklony, ale s osou směřující 

na severní Francii. Vyšší tlak vzduchu převládal v ob-

lasti českých zemí v červenci.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho roku 1911 

trvalo na řekách v českých zemích od přelomu čer-

vna–července do Vánoc. Na Labi v Děčíně byla  hladina 

pod prahovým průtokem Q
330

 s výjimkou pěti dnů ne-

přetržitě od 26. června do 25. prosince (176 dnů), tedy 

nejdéle za období od roku 1888 (obr. 109). V těchto 

dnech chybělo přes 628 milionů m3 vody, což je 93krát 

více  než připadá na průměrný rok. Nejdelší souvislé 

období s průtokem pod Q
330

 trvající 101 dnů bylo me-

zi 28. červnem a 6. říjnem; spolu s nedostatkovým ob-

jemem vody ve výši 422 milionů m3 se jedná o třetí 

nejvýraznější sucho. Hodnota průtoku 35 m3.s-1 změ-

řená dne 22. srpna představuje druhý nejnižší průtok 

od roku 1885, který byl jen o 1 m3.s-1 větší než v led-

nu 1909. Odlišné údaje uvádí Novotný (1963), po-

dle něhož se nejmenší průtok ze dne 22. srpna 1911 

s hodnotou 38 m3.s-1 v Děčíně zařadil spolu s rokem 

1871 těsně před rok 1904 (období 1851–1950). Na-

proti tomu na Vltavě v Praze byl průtok ze dne 9. srp-

na s  hodnotou 13 m3.s-1 v  tomtéž stoletém obdo-

bí druhým nejnižším po roce 1904 (Novotný, 1963).

1014
1012

8

1008

1024

1022

1020
1018
1016
1014

1012

1010

10
12

V

Červen 1911 Červenec 1911

Srpen 1911

1014 10
14

101
6

1012

1022

1020

1018

1016
1014

10
24

1012

1014

1014

1016

1018

1012

10
12

1020

1012

1010

V

V

N

N NV

Obr. 108. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce červen, červenec a srpen 
roku 1911 v českých zemích
Figure 108. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of June, July and August 1911 with below-mean 
precipitation totals in the Czech LandsS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ný rok

30
 trvající 10trvající 10

m; spolu s nedspolu s ned

22 milionů mmilion

Hodnota průodnota p

představuje dstavuj

erý byl jen o ý byl jen 

šné údaje uvé údaje u

nejmenší průjmenší 

38 m8 m33.s.s-1-1 v Dv

ně před rok 1před rok

mu na Vltavěu na Vlta

hodnotou 1dnotou 

druhým nejnihým nej

Ý
C

H
 Z

E
M

Í
ZZ

H
Z

H
Z

E
M

Z
E

Z
E

Ý
C

Ý
C

MMM
Í

M
Í

H
Z

H
ZZZ

C
H

Z
C

H
ZZ

Ý
C

Ý
C

E
M

E
MMM

C
H

ZZZ
E
M

Z
E
M

ZZ
E
M

E
M

ZZZ
E

Z
E

ZZ
Ý

C
H

Ý
C

H
Z

E
Z

E
H

Ý
C

H
Z

H
C

Z
E

Z
E

Z
E

Z
E
M

Í
M

Í

Ý
C

H
 Z

E

ÝÝ
C

M

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍÍC
HHH

ÍCÍC
HHH

ÍÍC
M

ÍC
H

E
S

K
S

K
S

K
E
S

E
S

KKK
E
S

K
E
SS

K11 112

E
S

K

N

Obr. 108. br. 108. P
roku 1911 vroku 19
Figure 1Figure

cipitai

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

tok zk z

ěčíně zařadíně zařa

904 (období 4 (obdob

v Praze byl pPraze byl 

m33.s.s-1-1 v  tom v 

ším po roce m po roc

O
S

T
SS

T
S

T
O

S
O

S
O

SSS
O

S
O

S
T

ČČeervr

SSrp

T,
 B

U
D

O
U

C
O

U
O

UU
C

U
CC

O
U

C
OO

U
OO

D
O

U
D

UU
B

U
B

,T,
 B

UU
DDD

O
B11022B

U020 U

8

T, 44T,
 B

U
D

O
U

C

S
O

U
Č

A
S

N
O

SS
NN

O
N

OO
S

N
O

A
SS

N
A

SS
Č

S
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
U

S
O

N
O

A
Č

A
S

S
OO

UU
Č

U
Č011144

U

11101116

O
U10118

S
O110

Č

011122

Č
S

O
U

Č
A

S
N

O

V



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 143

Obdobné extrémní sucho jako v Děčíně panova-

lo také v Brandýse nad Labem, kde za celý rok 1911 

klesl průtok Labe pod Q
330

 během 158 dnů (8. červe-

nec–23. prosinec; druhé nejxtrémnější sucho), kdy 

se nedostávalo 121 milionů m3 vody (29 % objemu 

a 73násobek běžného stavu), což odpovídá druhé-

mu nejextrémnějšímu období. Průtoky pod praho-

vou hodnotou se pak vyskytovaly souvisle po 88 dnů 

od 8. července do 3. října, kdy nedostatkový objem 

dosahoval téměř 75 milionů m3 vody (třetí největ-

ší sucho podle obou charakteristik), dále od 8. října 

do 25. listopadu (47 dnů, nedostatkový objem 36 mi-

lionů m3 vody) a od 1. do 23. prosince (23 dnů, ne-

dostatkový objem téměř 10,6 milionů m3 vody).

Podle počtu dnů s  průtokem pod Q
330

 byl rok 

1911 extrémní i  na  vodoměrné stanici Bechyně 

na řece Lužnici, kde se uplatňuje jednak vliv rybní-

ků na nadlepšování průtoků, což se projevuje sníže-

nou frekvencí „menšího sucha“ než na ostatních ře-

kách, a  jednak pozdější ovlivnění hydrologického 

režimu. Celkem 128 dnů s průtokem pod prahovou 

hodnotou zde indikovalo v roce 1911 druhé největší 

sucho (nedostatkový objem 44krát větší než obvykle 

odpovídá čtvrtému místu suchých epizod). Méně vý-

razně se sucho promítlo do souvislého období s níz-

kými průtoky (63 dnů od 1. července do 1. září, sed-

mé místo) při nedostatkovém objemu 11 milionů m3 

 vody (deváté místo). 

Dopady sucha: Záznamy z Plotiště nad Labem uvá-

dějí v roce 1911 sucho od jara do 15. září, kdy po-

prvé zapršelo. Země byla vyprahlá, prameny suché 

a nedostatek vody byl ve studních a řekách. Špatná 

úroda a nedostatek píce vyvolaly nebývalý růst cen. 

Ke zmírnění této kritické situace se z Uher dovážela 

sláma a kukuřice jako náhrada za obilí (Pišl, 1938). 

Lukotkovy záznamy ze Vsetína citují roku 1911 su-

cho poprvé ke  dni 10. července, kdy se pro sucho 

na lukách špatně kosilo, avšak trávy bylo dost (Lu-

kotka I, fol. 223v). Déšť o týden později nezanechal 

na trávě stopy a v suché půdě zely čtvrtmetrové trh-

liny (ibidem, fol. 228r). V dalších zprávách ze srpna 

Lukotka konstatuje, že pozorované sucho je menší 

než v Čechách, byť si k 9. srpnu zapsal: „takhle beze 

všech srážek suchého roku snad ani nepamatuji“ (ibi-

dem, fol. 227r, 228r). Podle zápisu k 15. srpnu na ně-

kterých stromech suchem žloutlo a opadávalo listí 

(ibidem, fol. 228v). Ve Vizovicích vysychaly studny, 

bylo velmi málo obilí a předčasně opadávalo listí ze 

stromů. Brambory se vykopávaly až po 1. listopadu, 

protože teprve po deštích v polovině října nasadily. 

V té době teprve začaly růst i houby, které se hojně 

sbíraly v listopadu (Čižmář, 1933). V Pouzdřanech je 

zmiňováno velmi horké a suché léto, kdy se dobře 

vydařilo víno (Policky, 1936). Podle školní kroniky 

vyschly v Javorníku pro velké sucho všechny studny 

(Beránková, Rychlík, 2000). V Hradčovicích a Lhot-

ce byly krátké žně jen po dva týdny, ale přes sucho 

byla úroda obilnin dobrá. Neurodily se ale okopani-

ny (Burša, Pilka, 1997).

4.1.5.11 Rok 1917

Meteorologické podmínky: Období s podprůměr-

nými úhrny srážek se zřetelem na referenční obdo-

bí 1961–1990 se roku 1917 vyskytlo od května do zá-

ří s nevýraznějším poklesem srážek v září a v červnu 

(obr. 110). Měsíce květen a červen byly charakterizo-

vány také nadprůměrnými teplotami vzduchu. Po-

dle všech tří použitých indexů sucha bylo období 

května–září čtvrtým nejsušším v řadě českých zemí 

od roku 1805 do roku 2012.

Synoptická situace: V květnu roku 1917 bylo poča-

sí ve střední Evropě ovlivněno výraznou anticyklo-

nou se středem nad východní Evropou (obr. 111). 

V červnu byla prakticky celá střední Evropa pod vli-

vem izolované anticyklony. V červenci a září převlá-

dal v Evropě výrazný hřeben vysokého tlaku vzdu-

chu táhnoucí se z Azorské tlakové výše. V prvním 

případě jeho osa směřovala na  jih britských ostro-

vů, ve druhém v užším pásmu přes Biskajský záliv 

k Černému moři.

Obr. 109. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v roce 
1911 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa a prahových 
průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje 
nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 109. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Děčín in 1911 showing mean annual discharge Qa and 
threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas 
indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

e-

kdy y 

bjemumu 

druhé-ruhé-

d praho-praho-

e po 88 dnů o 88 dnů

atkový objemový obje

y (třetí nejvě(třetí ne

, dále od 8. řdále od 8

kový objem 3vý objem

rosince (23 dosince (23

milionů mlionů m33 v

okem pod Qkem pod

oměrné stanměrné s

uplatňuje jedlatňuje j

ůtoků, což seoků, což 

ího sucha“ ního sucha“

zdější ovlivnší ovli

128 dnů s pr8 dn

ndikovalo v dikovalo

tatkový obje

tvrtému místtému m

ucho promítcho prom

růtoky (63 dntoky (63 

ísto) při nedo) při ne

y (deváté mídeváté m

Dopady sucopady su

dějí v roceějí v ro

vé zapé za

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 da za o

tína citují rona citují 

ervence, kdyvence, kdy

, avšak trávyvšak tr

šť o týden po týden 

ché půdě zelpůdě 

28r). V další8r). V da

uje, že pozoe, že poz

, byť si k 9. syť si k 9

suchého rokuchého rok

27r, 228r). Por, 228r). P

stromech sucomech s

m, fol. 228v). fol. 228v

velmi málo omi málo

omů. BramboBram

rotože teprvetože tep

V té době teté době 

sbíraly v lissbíraly v 

zmiňovázmiňo

vydařivyda

vyschvys

(Be(B

c

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

t-

jna a 

6 mi-mi-

nů, ne-ne-

dy).y).

330
byl rok byl rok

ici BechyněBechy

nak vliv rybnk vliv ryb

projevuje snojevuje s

ž na ostatnícna ostatn

ění hydrologění hydrol

ůtokem pod ptokem pod

oce 1911 drue 1911 dr

m 44krát větš4krát vě

 suchých epiuchých ep

o do souvisléo souvi

ů od 1. červed 1. červ

tkovém obkovém 

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

pnu znu z

snad ani nepad ani n

dle zápisu k 1zápisu k

hem žloutlo m žloutl

Ve VizovicíchVizovic

bilí a předčasí a předč

ry se vykopávse vykop

po deštích vo deštích

prve začaly rve začaly

topadu (Čižmpadu (Či

no velmi horvelmi ho

o víno (Policíno (Po

ly v Javorníkv Javorní

ránková, Rycnková, R

byly krátké yly krátk

byla úroda oa úroda

ny (Burša, ny (Burša

4.1.5.15

MeteMet

nýmný

bí



144 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho v  ro-

ce 1917 nepatřilo mezi příliš významné (obr. 112). 

Malé průtoky pod prahovou hodnotu Q
330

 byly za-

znamenány na více stanicích pouze v období od po-

loviny července do poloviny srpna a na části stanic 

pak i v některých dnech od druhé poloviny června 

do první dekády října v závislosti na velikosti úhr-

nů srážek. 

Dopady sucha: Na  Vsetínsku se o  suchu zmiňu-

je písmák Josef Lukotka poprvé v zápise ke dni 16. 

května, že kvůli suchu trpí jařiny i traviny (Lukotka 

III, fol. 328v). K 17. červnu konstatuje, že tak špat-

né obilí na polích ještě nikdy neviděl (obzvláště ječ-

men, oves a jarní žito) (ibidem, fol. 337v). V dalším 

zápise o suchu ze dne 1. srpna, kdy cituje nedosta-

tek vody, uschlé pastviny, málo slámy a  problémy 

s uživením dobytka, si pak posteskl, že „nynější su-

cho jak tak zhoubné jako trvající válka“ (ibidem, fol. 

350v). Dne 25. září začala sklizeň brambor, kterých 

se urodilo v různé míře. Suchem a housenkami vel-

mi utrpělo zelí (ibidem, fol. 358v, 359r). Ve Vizovi-

cích nepršelo od 1. května, takže se neurodila zele-

nina a rané brambory, a bylo také málo jařin. Sucho 

pokračovalo i v srpnu, kdy vysychaly studny a po-

toky, a nedostávalo se vody na mletí, takže v přípa-

dě nejnutnější potřeby se mlelo obilí i na kávovém 

mlýnku (Čižmář, 1933). Podle záznamů z Tlumačo-

va nepršelo (nebo jen místy a málo) od začátku květ-

na do  3. června, kdy sucho pokračovalo dál. Kvů-

li suchu nebyla pastva pro dobytek, ale dobré byly 

žně, byť na  celkové množství slabší. Dne 11. srp-

na byl po dlouhé době první déšť, který ale neměl 

vliv na pokračující horko a sucho. Málo bylo bram-

bor a řepy a špatné bylo podzimní setí „do prachu“ 

(Horníček, 1925). Pramen z Pouzdřan uvádí  kvůli 

 trvajícímu suchu a  chybějícímu hnojivu špatnou 

úrodu obilnin a okopanin, kdy se projevil také ne-

dostatek pracovních sil (kvůli mnoha mužům odve-

deným na  frontu) (Policky, 1936). V Uherčicích je 

zmiňováno suché a horké léto. Obilí a ostatní plo-

diny předčasně zaschly, žně byly ubohé, ale byl do-

statek velmi dobrého vína (Mlateček, Mlatečková, 

2002). Pinkava (1988) cituje na Moravskotřebovsku 

škody suchem „nejen na kulturách, ale i souše vzrost-

lých stromů, a to 71 280 kusů jehličnanů, neboli 11 % 

(…) a 1 997 listnáčů, čili 15 %.“

4.1.5.12 Rok 1921

Meteorologické podmínky: Po  výrazném pokle-

su indexů sucha v měsíci březnu začalo vlastní su-

ché období roku 1921 od května a pokračovalo prak-

ticky až do konce roku (obr. 113). Výraznější pokles 

srážek pod hodnotu průměru referenčního obdo-

bí 1961–1990 byl zaznamenán kromě března pře-

devším v měsících květen–září a v listopadu. Sucho 

gradovalo v červenci, ale pro SPI-1 a SPEI-1 však již 

nedosáhlo březnových hodnot. V  rámci řady čes-

kých zemí v období 1805–2012 patřilo suchu květ-

na–prosince roku 1921 následujících pořadí: 3. mís-

to (SPI-1), 6. místo (SPEI-1) a 7. místo (Z-index). 

Z meteorologického hlediska bylo toto sucho dete-

kováno především na  východě republiky, kde by-

lo podstatně méně srážek než v  její západní části 

(Treml, 2011). Například při přechodu výrazné stu-

dené fronty ve dnech 12. a 13. srpna se v západní po-

lovině Čech pohybovaly srážkové úhrny v rozmezí 

Obr. 110. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1917. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 110. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1917. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

o: HydrologHydrolo

mezi příliš vmezi příliš 

d prahovou rahovo

více stanicícce st

nce do polovdo pol

terých dnechý

dekády říjnakády ř

k.

pady sucha:dy such

písmák Josesmák Jo

května, že května, že

IIIII, fol. 328, fol. 3

né obilí nné obi

men, oen,

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 vající v

a sklizeň braklizeň br

Suchem a huchem a h

m, fol. 358v, fol. 358

května, takžeětna, tak

ory, a bylo ta a bylo

srpnu, kdy vpnu, kdy

ávalo se vodyalo se vod

ší potřeby sepotřeby

ižmář, 1933)mář, 1933

lo (nebo jen (nebo je

3. června, kdčervna, k

hu nebyla pnebyla 

, byť na  celkyť na  ce

a byl po dloupo d

vliv na pokriv na po

bor a řepybor a řep

(Horníče(Horní

 trvajíc trvaj

úrodúro

dosd

d

ážek, SPI-1, Sek, SPI-1, 
7. Teplota vzdTeplota 

ledem k refereem k refe

emperature, premperature, p
Lands in 1917. Tands in 191

anomalies withomalies w

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

cké sucho vé sucho

znamné (obnamné (o

hodnotu Qodnotu Q
3

pouze v obdpouze v ob

ny srpna a nsrpna a 

od druhé pod druhé

v závislosti nzávislosti

VsetínskVsetíns

pop

U
D

O
U

C
N

O
S

T

mlelolelo

Podle záznadle záz

místy a málo)ty a málo

y sucho pokucho po

stva pro doba pro d

ové množstvé množs

hé době prvdobě p

čující horko jící hork

a špatné bylopatné by

k, 1925). Pra1925). 

mu suchu a suchu 

obilnin a okbilnin a

atek pracovnk pracov

ným na  froným na  f

zmiňováno siňováno

diny předčiny pře

statek vestatek v

2002). P2002)

škodyškod

lýchlýc

(…

I-
chu 

nímu mu 

ipitation, ation, 
mperature rature 

espect to the ect to the 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 145

od 20 do 50 mm, zatímco na Moravě to bylo pou-

ze do 5 mm. Hlavní období meteorologického sucha 

připadlo na časový interval od 15. června do 22. říj-

na, kdy spadla přibližně jen třetina obvyklých srá-

žek. Prakticky bez srážek bylo období od 6. červen-

ce do 3. srpna. Dále nepršelo mezi 15. a 25. srpnem, 

1. až 10. zářím a na jižní a střední Moravě od 13. září 

do 22. října. Ostatní bezesrážková období trvala ma-

ximálně týden.

Synoptická situace: V  květnu roku 1921 se střed-

ní Evropa nacházela v  oblasti barického sedla 

(obr. 114). V červnu byla pod vlivem oblasti vyššího 

tlaku vzduchu s osou hřebene vysokého tlaku směřu-

jícího z Azorské anticyklony na britské ostrovy. Po-

dobná situace ovlivňovala průběh počasí ve  střední 

1014

1016

1014

1012

1016

1018

1018

1016

1014
1012

1018

V

Květen 1917 Červen 1917

Červenec 1917 Září 1917

V

1014
1012

1024

1022

1018
1016
1014
1012
10

10

10
14

1020

1018

1014

1012

1020
1018
1016
1014

1012

1020

10
12

4

1022

1012

1016

1008
1006

1004

10
16

10
18

1022

10201018
1016

1010

1002

1014
1012

1002

1020

1002

V

V

N

V

N

N

V

N

N

N

V

V

Obr. 111. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen, červenec 
a září roku 1917 v českých zemích
Figure 111. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June, July and September 1917 with below-
mean precipitation totals in the Czech Lands

Obr. 112. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v roce 
1917 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa a prahových 
průtoků Q330 a Q360. Oranžová výplň charakterizuje nedostatkový 
objem vody vzhledem k Q330

Figure 112. Annual variation in daily discharges for the River Elbe 
at Děčín in 1917 showing mean annual discharge Qa and threshold 
discharges Q330 and Q360. Orange area indicates defi ciency 
volumes with respect to Q330

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

T
S

TTT,

N
U

L
N

U
LL
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
S

O
S

O
L
O

U
L
O

U
NIN

O
T,T,,,

IIN
U

L
O

IN
U

S
T,

NIN

H
Z

E
M

EEE
M

Í
Z

E
M

Z
E
MM

ZZ
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
MMM

E
M

E
MM

Í
M

Í

H
Z

EEE
Z

E
M

Í
Z

E
M

Í
ZZ

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

: 
M

: 
MMMMM

HHH
C

H
C

M
Í

H
: 

M
C

H
:

C
H

ÍCÍCÍC
M

Í
M

Í
MM

C11100C
H1100

C
H11110044

M

10

ÍC
1011110

H
002

M
Í11110111144

C
M

ÍC
H

: 
M

v evropsko-atlaevropsko-

the European-Ahe European
Landsnds

2. Roční chod Roční cho
s vyznačením pznačením

oků Qů Q330330 a Q a Q36

bjem vody vzhlem vody vz
Figure 112.ure 112. AnA
at Děčín in 191Děčín in
discharges scharge

es w

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Záářříí 119917

S
T

S
TTTT

S
T

SS
T

S
T11101144

S
T1111011122S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
O

U
C

U
C

O
U

O
U

NN
O

N
O

UU
C

N
U

C
U

OO
U

OOO
UUUU

B
U

B

N
O

N
O

C
N

C
U

C
U

C
O

U
O

U
O

U

B
U

D
B

U
DD

O
U

DD

C
N111002

B
U

D
O

U
C

N
O

V

N

tské oblasti proé oblasti pr

antic area for thc area f

ních průtoků řh průtok
ročníhroč



146 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Evropě i v červenci. V srpnu zasahoval do Evropy 

slabší výběžek vysokého tlaku vzduchu z  Azorské 

výše, oddělující pásmo nižšího tlaku vzduchu nad 

severním Atlantikem a severní Evropou od nižšího 

tlaku vzduchu na jihovýchod od Středozemí. V září 

byla střední Evropa pod vlivem anticyklony se stře-

dem nad Balkánem.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho roku 1921 

začalo na přelomu první a druhé červencové deká-

dy a  trvalo do konce října, přičemž nízké průtoky 

pokračovaly až do druhé dekády prosince. Ze šes-

ti studovaných vodoměrných stanic (tab. 4) chybě-

lo nejvíce vody za celý rok v Brandýse nad Labem 

a  v  Olomouci, kde z  hlediska nedostatkového ob-

jemu vody i počtu dnů s průtokem nižším než Q
330

 

byl rok 1921 nejextrémnější v  celé historii měře-

ní. V Brandýse nad Labem byl průtok pod Q
330

 za-

znamenán po  164 dnů s  nedostatkovým objemem 

163 milionů m3 vody (37 %), což je 97krát více než 

v obvyklém roce. Na řece Moravě v Olomouci byl 

odpovídající průtok dosažen ve 149 dnech a chybělo 

38,9 milionů m3 vody, tedy 90krát více než obvykle. 

Na Labi v Děčíně byl průtok pod uvedenou hodno-

tou zaznamenán po 149 dnů s nedostatkovým ob-

jemem ve výši 456,5 milionů m3 vody, což je 68krát 

více než je roční průměr a zároveň čtvrtá nejvyšší 

hodnota. 

Hydrologické sucho roku 1921 bylo významné 

také s ohledem na délku souvislého období s průto-

kem pod Q
330

. Extrémní bylo svojí délkou 115 dnů 

(7. červenec–29. říjen) v Brandýse nad Labem (defi -

citní objem 137,6 milionů m3 vody). O druhé největ-

ší sucho se jednalo na Odře v Bohumíně s trváním 

v délce 105 dnů (21. červenec–2. listopad); defi cit-

ní objem byl přes 32,4 milionů m3 vody (třetí nej-

sušší). Také na Moravě v Olomouci trvalo toto ob-

dobí 105 dnů (třetí nejsušší po  letech 1953–1954 

a 1947), přičemž nedostatkový objem 33,2 milionů 

m3 vody se zařadil na druhé místo. Na Labi v Děčíně 

se souvislé období sucha vyskytlo pouze v 73 dnech 

(19.   srpen–30. říjen), neboť průtoky 17.–18. srpna 

překročily hodnotu Q
330

. Při započtení těchto dnů by 

odpovídající období nízkých průtoků začalo stejně 

jako na většině ostatních toků od 11. července, takže 

jeho délka by byla 110 dnů, což by ho řadilo na třetí 

místo (nedostatkový objem by činil téměř 367 milio-

nů m3 vody, tj. 36 % standardizované hodnoty a čtvr-

tá nejvyšší hodnota vůbec) (obr. 115).

Dopady sucha: Příkladem popisu účinků sucha ro-

ku 1921 z dokumentárních pramenů může být kro-

nika města Vsetína, která k němu uvádí (Kron. Vsetí-

na, s. 433): „Od dubna do polovice srpna 1921 vůbec 

nepršelo (4 měsíce), čimž nastalo katastrofální sucho 

a neúroda. Na Vsetínsku byla tráva na  loukách úplně 

vypálena, hospodáři museli pro nedostatek píce prodá-

vat dobytek. … Bramborová nať předčasně uschla, vel-

ká úroda ovoce na stromech zaschla a opadala. Podél 

trati denně hořela suchá tráva a místy i lány suchého, 

nedozrálého obilí, také v lesích vznikaly požáry. Měst-

ský vodovod měl kritický nedostatek vody, takže by-

lo nařízeno největší šetření s vodou. Teprve 13. srpna 

přišel déšť, který však už na polích mnoho nezachrá-

nil.“ Kronika se k suchu vrací ještě jednou zmínkou 

o nedostatku vody, když konstatuje, že katastrofál-

ní sucho poškodilo úrodu, ale ne tak moc, jak se  lidé 

Obr. 113. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1921. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 113. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1921. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

V srpnu zaV srpnu z

okého tlakuokého tlak

pásmo nižšímo niž

ntikem a sevekem

u na jihovýchna jihov

í Evropa pod

Balkánem.lkánem

ologické suchogické su

alo na přelomna přel

y a  trvalo dotrvalo d

pokračovaly kračov

ti studovani studov

lo nejvíclo nejv

v  Olov O

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 edosta

%), což je 9), což je 

ece Moravě v Moravě v

osažen ve 149žen ve 

dy, tedy 90krátedy 90k

byl průtok pprůtok

 po 149 dnůo 149 dn

456,5 milion56,5 milio

oční průměrní prům

ologické sucgické su

ohledem na dedem na

pod Qd Q
330330

. Ex. E

červenec–29venec–2

tní objem 13jem 

ší sucho se jsucho s

v délce 10v délce 1

ní objemní obje

sušší). sušší

dobí dob

a 1a 

m

ážek, SPI-1, SP-1, 
1. Teplota vzdTeplota

ledem k referenem k refer

mperature, preperature, p
Lands in 1921. Tands in 1921

anomalies with omalies w

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ahoval do Evval do E

vzduchu z  Aduchu z 

o tlaku vzduo tlaku vzd

rní Evropou ní Evropou

od od Středood Střed

vlivem anticvem an

o: HydrologiHydrolo

první a drvní a d

na

U
D

O
U

C
N

O
S

T

a zárzár

o roku 1921roku 192

élku souvisléhu souvis

rémní bylo smní byl

říjen) v Branen) v Bra

,6 milionů mmilionů 

dnalo na Odnalo na O

dnů (21. čenů (21. č

byl přes 32,4yl přes 

Také na Moré na Mo

105 dnů (tře5 dnů 

47), přičemž), přičem

vody se zařaody se z

se souvislé obsouvislé 

(19.   srpen–19.   srpe

překročilypřekroč

odpovíodpov

jako nako

jehojeh

m

-
hu 

nímu mu 

pitation, ation, 
mperature rature 

spect to the ect to the 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 147

1016

1012

8

1014

1024

1022

1020

1018

1016

1014
1012
1010

1012

V

Květen 1921 Červen 1921

Červenec 1921 Srpen 1921

1012

1010

1020
101

8

1012

1024

1022

10
16

101
4

1012

1014

1012

10
12

1022

1010

1020

1018

1014

1012

1010

1016

1
1014

1012

1014

1008

1024

1022
1020

1018

1016

1014
1012

1010

0

10
12

V

N

V

N

V

N

1018

1014

1016

1006

10201016

1018

1014
1012
1010

1008

1008

N

Září 1921

V

N

N

V

V

V

N

Obr. 114. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen, červenec, 
srpen a září roku 1921 v českých zemích
Figure 114. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June, July, August and September 1921 with 
below-mean precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

L
O

S
O

SSS
TT

N
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

N
U

N
U

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
T,T,,,

L
O

IN
U

L
O

S
T

IN
U

L
O

S
T,

N
U

L
O

S
T,

IN

H
Z

E
M

Z
EE
M

E
M

Z
E

Z
E
M

ZZ
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
M

E
M

E
M

E
M

E
MMM

H
Z

EEE
Z

E
MM

H
Z

E
ZZ

H
 Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

H
: 

M
H

: 
MMMMM

HHH
C

H
C

M
Í

H
:

C
H

MMM
ÍÍCC

H
MM

110

M
Í111101118ÍC

110116C
H1110111

C
H0112 H

0

M
ÍC

H
: 

M

Č
E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝ
C

Ý
CC

K
Ý

C
K

Ý
S

K
S

K
S

K
S

Č
E
S

K
Ý

S
E
S

Č
E

Č
E

ČČ
E1011

ČČ
E111011144E
S1101122S111101110S

K11100

Č
E
S

K
Ý

C

NNNNNNN

4. Průměrné pPrůměrné
a září roku 192áří roku 1

ure 114. e 114. MeanMea
low-mean precw-mean p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Srppeenn 11992

S
T

O
S

TTT
S

T
O

T
S

T
O

S
O

S111011122

O
S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
O

U
C

U
C

O
U

O
U

NN
O

N
O

UUU
C

N
U

C
O

U
OO

U
OOO

UUUU
B

U
B

N
O

C
U

C

B
U

B
U

D
B

U
D

O
D

OOO
U

U
B

U
D

O
U

C
N

O

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
N

O
N

O
S

NN
A

S
N

A
S

N
SSS

NNN
O

N
O

S
N

A
S

N
A

SS
Č

S
U

Č
U

Č
U

ČČ
O

U
Č

O
U

SS
N

O
S

S
N

O
S

N
O

A
S

N

O
U

Č
A

Č

8

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

Záářříí 11992211

V

emní tlakové pní tlakov
ch zemh ze



148 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

obávali (ibidem, s. 435): „Ve vesnicích malé potůčky 

tehdy úplně vyschly, na kopcích a pasekách nebylo vů-

bec vody a lidé ji tam museli v putnách vynášet dale-

ko z údolí pro sebe i pro dobytek.“ Další pramen ze 

Vsetína (zápisy Josefa Lukotky) zmiňuje sucho v ně-

kolika záznamech z července a srpna. Vzdor velké-

mu suchu uvádí pěkné, ale řídké, ozimy (Lukotka 

IV, fol. 577v), obnažení hladového kamene na Labi 

(ibidem, fol. 578v), vyprahlou půdu do hloubky jed-

noho metru, suché louky a pastviny, padající ovoce 

a slabší jařiny, ale dostatek dobrého obilí na Valašsku 

(ibidem, fol. 579rv). V zápise z 21. srpna pak cituje 

nedostatek vody, která se musí pro obyvatele na kop-

cích donášet. Odvolává se na to, že takové sucho ja-

ko tohoto roku bylo v roce 1867 (ibidem, fol. 579v, 

580v).62 Záznamy z Tlumačova uvádějí krásné obi-

lí, ale suché louky, jetel schnoucí na stojato, listí opa-

dávající ze stromů jako na podzim, usychající bram-

bory a  řepu. Sucho trvalo do 14. srpna, kdy přišel 

déšť, a po dlouhé době pršelo zase až 12. září. Sucho 

trvalo i přes říjen a teprve začátkem listopadu při-

šly silnější deště (Horníček, 1925). V Pouzdřanech 

panovalo sucho od poloviny května do poloviny zá-

ří a málo srážek bylo i v dalším pokračování podzi-

mu. Hladina podzemní vody poklesla o dva metry, 

takže mnohé studny byly prázdné. Kvůli nedostatku 

vody nemohly vodní mlýny čas od času mlet. Přesto 

byla senoseč průměrná a obilniny daly uspokojivou 

62 Jedná se o Lukotkovu chybnou záměnu roku 1867 s velmi 

suchým rokem 1868 (viz kap. 4.1.5.8).

 úrodu. Neurodily se okopaniny, kukuřice a otavy, ale 

vydařilo se vinobraní (Policky, 1936). Hule (2002) ci-

tuje pro Stráž nad Nežárkou velká vedra po celé léto, 

kdy jen málo pršelo, žně byly předčasné a neurodily 

se otavy. Další zmínky o suchu a neúrodě jsou uvá-

děny například pro Dolní Kounice (Řiháček, 2002), 

Džbánice (Šípek, 2003), Hradčovice a Lhotku (Bur-

ša, Pilka, 1997), Pavlínov (Hnízdil, 2002) či Stavěši-

ce (Hrdlička, 1999). Na Moravskotřebovsku zmiňu-

je Pinkava (1988) škody suchem v lesních školkách. 

4.1.5.13 Rok 1947

Meteorologické podmínky: Po  suchu v  lednu 

a únoru (podle hodnot tří indexů)63 nastoupila další 

suchá perioda v dubnu a trvala až do října, přičemž 

do září byla doprovázena nadprůměrnými teplotami 

vzduchu (obr. 116). Pokles srážek byl nejvýrazněj-

ší zejména v květnu a v srpnu–říjnu, přičemž v čer-

venci odpovídal úhrn srážek průměru referenčního 

období 1961–1990. Epizoda sucha dubna–října ro-

ku 1947 v kontextu řady českých zemí z  let 1805–

2012 představuje nejextrémnější sucho podle SPEI-1 

a Z-indexu, přičemž podle SPI-1 se jednalo o druhé 

největší sucho.

Synoptická situace: V květnu roku 1947 byly čes-

ké země pod vlivem oblasti vyššího tlaku vzduchu 

táhnoucího se ze severního Atlantiku a  Skandiná-

vie před Baltské moře ve směru severozápad–jiho-

východ (obr. 117). V červnu, srpnu a září se pak jed-

nalo o  hřeben vysokého tlaku vzduchu, vybíhající 

do střední Evropy z Azorské anticyklony. Zatímco 

v srpnu se jeho osa táhla směrem na britské ostro-

vy, v září směřovala na sever Černého moře. V říj-

nu byla značná část Evropy pod vlivem vyššího tlaku 

vzduchu, přičemž izolovaná tlaková výše zasahovala 

ze střední Evropy k Černému moři.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho roku 1947 

je podle velikosti chybějícího množství vody na vět-

šině toků jednoznačně největší, přičemž z hlediska 

trvání se řadí většinou na první až třetí místo. Hlav-

ní období sucha začalo přibližně od druhé polovi-

ny července a pokračovalo do 11. listopadu. Problé-

my s nízkými průtoky však byly patrné již od května, 

což souviselo s  nízkými úhrny srážek. V  hlavním 

období sucha přesáhla velikost standardizovaných 

nedostatkových objemů vzhledem k  Q
330

 na  všech 

63 Záporné hodnoty indexů sucha v  únoru (přes výrazně 

nadnormální měsíční úhrn) a  kladné v  březnu souvisejí se 

způsobem jejich výpočtu — viz poznámka 42.

Obr. 115. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v roce 
1921 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa a prahových 
průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje 
nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 115. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Děčín in 1921 showing mean annual discharge Qa and 
threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas 
indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ky ky

vů-ů-

dale-le-

men zen ze 

cho v ně-o v ně-

zdor velké-or velké-

my (y (LukotkaLukot

amene na Lamene na L

do hloubky o hloub

iny, padající y, padajíc

ého obilí na Vo obilí na

z 21. srpna  21. srpna

usí pro obyvapro obyv

na to, že taka to, že t

oce 1867 (ibie 1867 (

umačova uvmačova 

el schnoucí nschnouc

jako na podzako na pod

ho trvalo dotrvalo 

hé době pršedob

říjen a teprven a tep

deště (Horn

sucho od pocho od

o srážek bylosrážek by

Hladina podzadina po

e mnohé stumnohé s

dy nemohly y nemoh

byla senosečla seno

S6262 Jedná s Jedn

chýmhým

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 ly před

suchu a neúchu a neú

ní Kounice (Kounice (

), HradčovicHradčo

línov (Hnízdov (Hníz

). Na MoravNa Mor

) škody suchškody suc

1947947

gické podmcké pod

podle hodnodle hodn

perioda v duboda v du

ří byla doprobyla dopr

uchu (obr. 1hu (obr. 

zejména v kéna v

venci odpovnci odp

období 19období 1

ku 1947 ku 194

2012 p2012

a Z-ia Z

nejn

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

i

ed-

voceoce 

alašsku šsku 

ak cituje ituje 

ele na kop-na kop-

vé sucho ja-sucho ja

dem, fol. 579m, fol. 5

dějí krásné ojí krásné

a stojato, listíojato, lis

m, usychajícusychají

14. srpna, k14. srpna, 

o zase až 12. zase až 12

začátkem liačátkem 

ček, 1925). Vk, 1925)

oviny květnainy květn

i v dalším pdalším

mní vody poní vody 

byly prázyly pr

ny

U
D

O
U

C
N

O
S

Tínky:ky: Po  Po

tří indexů)í indexů 6

nu a trvala aža trvala 

ázena nadprena nad

6). Pokles sr. Pokles 

ětnu a v srpnnu a v sr

dal úhrn srážl úhrn sr

1–1990. Epiz1990. Ep

v kontextu řakontext

edstavuje nejtavuje n

dexu, přičemxu, při

ětší sucho.í sucho.

Synoptická snoptická

ké země poé země 

táhnoucítáhnouc

vie předvie př

výchových

nalona

do



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 149

 vodoměrných stanicích hodnotu 30 %. Na Labi v Dě-

číně chyběla dokonce téměř polovina objemu, před-

stavovaná 516,5 miliony  m3 vody a  hlavní období 

sucha zde trvalo 117 dnů od 18. července do 11. lis-

topadu (druhé nejdelší období sucha), přičemž bě-

hem celého roku 1947 bylo zaznamenáno 161 dnů 

se suchem (třetí nejvyšší počet) (obr. 118). V úhrnu 

za celý rok chybělo v Děčíně v období sucha 83krát 

více vody než je obvyklé, takže se jedná o druhý nej-

větší extrém od roku 1888. 

Obdobně jako v Děčíně patřil rok 1947 mezi nej-

extrémnější také na dalších vodoměrných stanicích. 

Tak například na Jizeře v Železném Brodě klesl prů-

tok pod Q
330

 celkem ve 173 dnech a chybělo 86krát 

více vody než v průměrném roce. V souvislém ob-

dobí extrémně nízkých průtoků v  trvání 103 dnů 

od 27. července do 6. listopadu chybělo 17 milionů 

m3 vody (39 %). Obě hodnoty představují dosud nej-

větší sucho na této stanici.

V Brandýse nad Labem chybělo za celý rok 1947 

celkem 72krát více vody než je obvyklé (třetí největ-

ší sucho), ale 131 dnů s průtoky nižšími než Q
330

 řadí 

tuto epizodu až na páté až šesté místo od roku 1911. 

Hlavní období sucha se vyskytlo od  16. července 

do 10. listopadu v  trvání 117 dnů (kromě 28. čer-

vence), přičemž chybělo téměř 118 milionů m3 vo-

dy. Tak dlouhé období hydrologického sucha dosud 

na této stanici zaznamenáno nebylo. Souvislé obdo-

bí s průtoky pod Q
330

 trvalo 105 dnů od 29. července 

do 10. listopadu a spolu s nedostatkovým objemem 

vody ve výši 112 milionů m3 představuje druhou nej-

vyšší hodnotu. Dne 23. září 1947 byl v Brandýse nad 

Labem naměřen dosud nejnižší průtok 11,4 m3.s-1 

za celé období pozorování od roku 1911.

Na řece Moravě v Olomouci chybělo v roce 1947 

celkem 76krát více vody než je obvyklé, což odpoví-

dalo druhé nejvyšší hodnotě, podobně jako u dalších 

použitých charakteristik: 132 dnů s průtoky nižšími 

než Q
330

, 111 dnů se souvislými průtoky pod uvede-

nou hodnotou (24. červenec–11. listopad) a defi citní 

objem vody 31 milionů m3.

Obr. 119 ukazuje geografi cké rozložení výskytu 

hydrologického sucha roku 1947 v měřítku České re-

publiky podle Novického et al. (2010) a Vlnase et al. 

(2010). Plyne z něho, že toto sucho se projevilo té-

měř na celém našem území, přičemž jsou velmi dob-

ře patrné regionální vlivy na výsledný dopad hydro-

logického sucha (například vypouštění rybniční sítě 

v jižních Čechách). Výjimečnost sucha z roku 1947 

spočívá i v tom, že bylo následováno dalšími poměr-

ně suchými roky 1948–1954.

Dopady sucha: Sucha roku 1947 a  jeho dopadů se 

týká mimořádně bohatá odborná literatura citovaná 

v kap. 2.2. Kronikářské záznamy z obce Jalubí vystiž-

ně charakterizují dopady extrémního sucha v průbě-

hu celého roku (Kron. Jalubí, I, fol. 37v–38v): „Jaro 

začalo opožděně ... Nastává sucho. Zpožděné zase-

té řepy nevzešly. Vzchází až ku konci května. ... Stá-

le neprší. Hrozí katastrofa. Obilí zůstalo velmi proříd-

lé, hlavně pšenice. Roste hojně plevele. Žně následkem 

sucha zpožděné. 15. červen. Dosud velké sucho. Stá-

le neprší, jen bezvýznamné srážky. Kosí se potažní-

mi žačkami pro malou krátkou slámu ... Sklizeň prv-

ních pícnin velmi malá (30%). Pícnin na zeleno není, 

po zasetí uschly. Krmí se po většině slámou. ... Země-

dělci odjíždí na  severní Moravu, aby tam kosením 

Obr. 116. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1947. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990
Figure 116. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1947. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

h hodnotu 30hodnotu 3

e téměř poloe téměř pol

miliony  mny  m33 v

117 dnů od 7 d

nejdelší obdejdelší o

roku 1947 by

(třetí nejvyššetí nejv

k chybělo v chybělo v

dy než je obvnež je o

xtrém od rorém od 

Obdobně jakbdobně ja

xtrémnější taémnějš

Tak napříklak napřík

tok pod Qok pod

e vodyvo

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

chybělo za cybělo za

než je obvyklž je obvykl

průtoky nižšítoky n

é až šesté míaž šesté m

ha se vyskyte vysk

v  trvání 117 rvání 11

chybělo témhybělo té

 období hydbdobí h

ci zaznamenzazname

y pod Qod Q
3303

trt

topadu a spopadu a s

e výši 112 miýši 112 m

hodnotu. Dndnotu. D

bem naměřenaměř

a celé obdobíelé obd

Na řece MNa řece

celkem 76celkem 7

dalo drudalo d

použitpouž

než Qnež

non

o

ek, SPI-1, SPEIPI-1, SP
Teplota vzducplota vzdu

dem k referenčnm k referen

perature, precipture, pre
nds in 1947. Temds in 1947. T

omalies with realies with

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

%. Na Labi v Na Labi v

ina objemu, a objemu

dy a  hlavní dy a  hlavn

8. července d. července

obí sucha), pí sucha), 

o zaznamenzaznam

počet) (obr. očet) (ob

Děčíně v obdně v ob

klé, takže se é, takže s

1888. 88. 

pa

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ologiogi

no nebylo. Snebylo

alo 105 dnů o 105 dnů

lu s nedostats nedost

onů mů m33 předs př

e 23. září 1943. září 19

dosud nejnosud nej

pozorování ozorován

Moravě v Olomravě v Ol

rát více vodyt více v

é nejvyšší honejvyšší h

ch charaktercharak

330
, 111 dnů 111 dnů

hodnotou (2odnotou

bjem vody 31m vody 3

Obr. 119 Obr. 1

hydrologickhydrologi

publiky ppubliky

(2010).010

měř nměř 

ře pře

lo

mu 

ation, on, 
perature ture 

ect to the to the 



150 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

1018

1012

1020

1016

1014

1012

1018

1016

1014

1018

V

Květen 1947 Červen 1947

Srpen 1947 Září 1947

1014

1012

1012

1014

1022

1020

1018

1010

10
14

1016

1012

1014

10
12

1016

1

1022

1020

1018

1016
1014
1012

10
10

10
18

10
16

102
0

1014

1016

10
18

1022
1020
1018

10161014
1012

1010
1008

1006

1006

V

N

V

N

V

1022

1016

1020

1008

1018
1016

1014
101

0

10
06

1020

1008

1012

1010

1020

101
8

N

Říjen 1947

V

N

V

V

V

V

N
N

Obr. 117. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen, červen, srpen, září 
a říjen roku 1947 v českých zemích
Figure 117. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May, June, August, September and October 1947 
with below-mean precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
S

N
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
T

O
S

T
OO

IN
U

IN
U

SS
T,

 
TTT,

 

N
U

L
N

U
L

S
OO

S
OO

UUU
O

U
N

U
IN

O
T,T,,,

IIN
U

IN
U

L
O

S

NIN

H
 Z

E
M

Z
E
M

Z
EE
MM

E
Í

Z
E

Z
EEE
M

Z
E

Z
EE
M

E
M

H
 Z

H
 Z

ÍÍ
E
M

E
M

EE
MM

Í
M

Í
E
M

E
M

E
M

E
MMM

HH
M

Í
M

Í
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
M

ÍÍ
Z

E
Z

H
 Z

E
M

ÍÍC
H

: 
M

H
: 

M
H

: 
MMM

:
H

:
HHH

Í

M
H

: 
M

H
C

H
ÍCÍCÍCÍÍ1ÍC110

1144C
H0

C
H1 10H111008H

0

ÍC
H

: 
M

E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝÝ
C

Ý
C

K
Ý

K
Ý

S
KKK

E
Ý

C
S

K
Ý

E
S

K
Ý

C

EEE
S

K110
06

E
S1008

E1

Ý
C

E
S

K
Ý

C

N

117. 7. PrůměrnéPrůmě
en roku 1947 voku 1947

gure 117. re 117. MeaM
with below-meah below-

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

ZZáářříí 1194

T
O

S
TTTT

SS
TT

O
SS

T
O

SS111011122

O
S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
UU

C
O

U
O

U
N

O
N

O
C

O
U

C
U

C
U

CC
O

U
C

OO
U

OO
D

O
U

D
UU

B
U

B

O
N

O
C

N
U

C
U

C
O

U
O

U

B
U

D
B

U
D

OOO
B

U
D

O
U

C
N

O
V

O
U

Č
A

S
N

O
S

N
O

N
O

NN
S

N
S

N
SS

O
N

O
NN

S
N

AAA
SS

N
A

S
Č

A
U

Č
A

U
Č

U
Č

U
Č

U

O
S

S
N

O
S

A
S

N
O

A
S

N
O

A
S

N
Č

A
S

O
U

Č

0118 A
O

11102

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

ŘŘííjjíí eenn 119944

zemní tlakovémní tlako
emíchmíc



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 151

a  sušením sena získali krmivo. ... Většina zeměděl-

ců pod dobytek nepodestýlá a šetří slámu na krmení. 

Podmítky strnišť pro sucho nedokončeny. ... V září se 

dobývají brambory, kterých [bylo] velmi málo a trpě-

ly vadnutím hlíz. Pro katastrofální sucho se dosud ne-

seje. Dobývají se řepy. Vyoravače na řepu se lámou pro 

ztvrdlou půdu. Dobytek to nemůže utáhnout. Dobývá 

se krumpáči. Výnos řepy pod normální. ... Obava, že 

se nezaseje. ... Naorává se suchá půda, při orání mra-

ky prachu. ... Hrozny v měsíci září za vysokých teplot 

a sucha usychaly a byly předčasně sebrány. Ovoce pa-

dalo ze stromů a velice hnilo. ... Byl nedostatek osiva, 

hlavně pšenice ... Následkem nedostatku píce vypro-

dáván hovězí dobytek, i koně. … Pro úplný nedosta-

tek slámy hrabe se v lese listí. … Krmí se také brambo-

rovou sušenou natí.“ Ve Sloupě odnášel vítr suchou 

ornici z polí. Hektarové výnosy se pohybovaly jen 

kolem 6 q a kvalita zrna byla velmi špatná (Klimeš 

et al., 2001). V Dolních Kounicích bylo možné vložit 

ruku do suchem rozpukané půdy (Řiháček, 2002). 

V Hevlíně nepršelo od poloviny března, takže obi-

lí a okopaniny zaschly. Vyschly i rybníky a některé 

Obr. 118. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v roce 
1947 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa a prahových 
průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje 
nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 118. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Děčín in 1947 showing mean annual discharge Qa and 
threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas 
indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

Obr. 119. Standardizované nedostatkové objemy se zřetelem na Q95 a trvání hydrologického sucha na území České republiky v roce 
1947 (Novický et al., 2010; Vlnas et al., 2010)
Figure 119. Standardised defi ciency volumes with respect to Q95 and duration of hydrological drought for the territory of the current 
Czech Republic in 1947 (Novický at al., 2010; Vlnas et al., 2010)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ylo] ve

rofální suchofální such

ravače na řepvače na řep

to nemůže utnemůže

py pod normpod nor

vá se suchá pse suchá

ny v měsíci zv měsíci

a byly předčbyly před

a velice hnilvelice h

ce ... ... NásledkNásled

ězí dobytek, idobytek,

hrabe se v leabe se v 

ušenou natí.enou nat

i z polí. Hekpolí. H

em 6 q a kvaq a k

t al., 2001). Vl., 2001)

ruku do sucuku do su

V HevlíněV Hevlín

lí a okoplí a ok

br. 119. 119. StandaSta
947 (Novický e7 (Novick

Figure 119.gure 119 S
Czech Repubzech Re

D
O

U
C

N
O

S
T

 ... B. B

em nedostatnedost

koně. … Proně. … Pr

e listí. … Krmstí. … Kr

Ve Sloupě oe Sloup

arové výnosové výno

ita zrna bylaa zrna by

Dolních Kouolních Ko

hem rozpukam rozpu

nepršelo od pršelo 

aniny zaschlyny zasch



152 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

studny. Místním rolníkům byla ke kompenzaci ztrát 

poskytnuta vládní podpora ve výši 415 tisíc Kč (Vo-

gel, 2000). V Hlíně byla následkem sucha po celé lé-

to a na podzim velká neúroda obilí, krmiv, brambor 

a řepy. Nedostávalo se ani lesní trávy používané zde 

jako krmivo pro domácí zvířata. Uschlo také mno-

ho ovocných a lesních stromů (Pamětní kniha Hlíny, 

s. 142). Pro Hluboké Mašůvky se uvádí sucho od ja-

ra do podzimu, neúroda, vysychající studny a nedo-

statek vody (pro dobytek se vozila voda z rybníka), 

a  velké množství chroustů, kteří úplně ožrali du-

by, takže se lesy práškovaly z  letadla (Adámek, Pe-

chová, 2001). Ve Chvalaticích nepršelo od března až 

do konce října. Obilí bylo slabé, sláma žádná a píc-

nin nedostatek. Úroda dosahovala 30–50 % nor-

mální sklizně a  nedostatek krmiva donutil hospo-

dáře ke  snižování stavů dobytka (Kron. Chvalatic, 

s. 10). Pro Milešovice se uvádí, že pro velmi suché 

počasí obilí z velké části „zahořelo“, nastal nedosta-

tek slámy a zrna, zaschly jetele a byla též malá úroda 

brambor a krmné řepy. Skot trpěl měknutím kostí, 

což se projevilo poklesem jeho stavů (Kron. Milešo-

vic, s. 129–130). Další publikované kronikářské zá-

znamy se vesměs zmiňují o  velkém suchu, špatné 

úrodě a  nedostatku vody jako například pro obce 

Džbánice (Šípek, 2003), Hostěradice (okres Znojmo; 

Šípek, 1999), Hradčovice (Burša, Pilka, 1997), Chlu-

mek (Makovský, 1999), Jasenice (Kotík, 2003), Lesná 

(okres Znojmo; Bína, 1994), Polnička (Pavlíček, Ře-

hoř, 2002) či Stavěšice (Hrdlička, 1999).

Katastrofální sucho roku 1947 bylo také předmě-

tem jednání státní správy na různých úrovních, jak 

lze dokumentovat na příkladu ze zasedání Morav-

skoslezského zemského národního vyboru v  Brně 

ze dne 16. prosince. Ukončením dodávek z progra-

mu UNRRA (v létě 1947) i odmítnutím Marshallo-

va plánu československou vládou 10. července 1947 

se situace v zásobování státu zemědělskými produk-

ty dostala do značných potíží.64 Společensko-politic-

kou atmosféru té doby lze doložit úryvky z referátu 

člena rady zemského národního výboru a předsedy 

mimořádné zemské vyživovací komise za komunis-

tickou stranu ing. Floriána Glozigy, který přednesl 

na schůzi pléna zemského národního výboru v Brně 

dne 16. prosince 1947. V něm informoval o situaci 

v zásobování obyvatelstva takto (Schůze pléna ZNR): 

„Relativně příznivé počasí v jarních měsících t.r. jakož 

i celkový vývoj našeho hospodářství ukazoval ve výži-

64 K  hodnocení československé vnitřní i  zahraniční poli-

tiky v souvislosti s nabídkou Marshallova plánu blíže viz Mi-

chálek (2007).

vě a zásobování velmi dobré perspektivy na zvýšení ži-

votní úrovně našeho lidu. Do tohoto předpokladu ... 

velmi rušivě zasáhla mimořádná such, která způsobi-

la vážné potíže ve výživě a zásobování. ... V této prá-

ci setkávali jsme se mimo následky mimořádného su-

cha s řadou jiných potíží, způsobených zjevy jednak 

povahy politické, které se během dvou poválečných let 

v různých zemích a mezi světovými kontinenty proje-

vily [fol. 1r]. ... Mimořádná such a z něho vyplývající 

neúroda v obilninách jak u nás, tak i v Evropě a v ji-

ných světadílech nás postavilo před nesmlouvavý pří-

kaz, abychom se o obilí nutné k zajištění výživy naše-

ho lidu postarali v prvé řadě z vlastních zdrojů [fol. 

3r]. ... Situace takto vzniklá, lépe řečeno její perspekti-

vy, se odrážely v lavinovité snaze obyvatelstva po ná-

kupech chlebového obilí, zejména pšenice cestou čer-

ného trhu bezprostředně ihned po žních. ... Za těchto 

okolností pak došlo ke stanovení výše povinných do-

dávek a to pro zemi Moravskoslezskou v úhrnné výši 

18 500 vagónů, z toho 6 938 vagónů pšenice a 11 562 

vagónů žita [fol. 4r]“. K  15. prosinci byla povinná 

dodávka obilí na Moravě plněna na 54 % u pšenice, 

na 73 % u žita, na 102 % u ječmene a na 45 % u krm-

ného obilí. Dále se příspěvek ing.  Glozigy zabýval 

zajištěním chybějícího obilí: „Pokud jde o dodávky 

a zajištění chlebového obilí ze zahraničí, tedy mimo 

menší množství z Kanady, Jugoslávie, Bulharska při 

dnešní mezinárodní situaci — střízlivě uvažováno — 

jakýkoliv výkup byl a je nad naše síly. ... Tím více je 

proto nutné oceniti velkou zásluhu našeho Sovětského 

spojence o zásadní pomoc našemu plánu výživy, která 

byla realizována v červenci 1947 československou dele-

gací v čele s předsedou vlády Klementem Gottwaldem 

v  Moskvě, kdy byla dojednána dodávka chlebového 

obilí a krmiv pro náš stát, který v té době následkem 

mimořádného sucha musel očekávati neúrodu. Sovět-

ská vláda a osobně její předseda generalissimus Sta-

lin vyšli žádosti čsl. vlády plně vstříc a zaručili dodáv-

ku 200 000 tun pšenice a 200 000 tun krmného obilí. 

... v létě však ještě nebylo možno určiti přesný rozsah 

neúrody. Následky such projevily se na podzim daleko 

hůře a tak i přes veškeré slíbené dodávky ze zahraničí 

hrozily Československu těžké zásobovací potíže. Za té-

to situace se předseda vlády Klement Gottwald obrátil 

25. listopadu t.r. na předsedu ministerské rady SSSR 

gen. Stalina osobním dopisem, ... a požádal ho mimo 

jiné, zda by nebylo možno zvýšiti dodávku sovětské-

ho obilí aspoň o 150 000 tun. Telegrafi ckou odpovědí 

ze dne 29. listopadu t.r. sdělil gen. Stalin, že po pora-

dě s příslušnými sovětskými činiteli nabízí se Českoslo-

vensku nikoliv 150 000 tun, nýbrž 200 000 tun chlebo-

vého obilí nad to, co v létě bylo dohodnuto. ... Sovětský S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

o-

zá-á-

patné né 

ro obce obce 

Znojmo; nojmo; 

997), Chlu-7), Chlu-

2003), Lesná003), Les

(Pavlíček, ŘPavlíček, 

99).).

bylo také přeylo také p

zných úrovnných úrov

u ze zasedánze zased

rodního vybdního vy

nčením dodáním dod

7) i odmítnui odmítn

kou vládou 1u vládou

ní státu zemstátu zem

ných potíží.ých potíží.64

doby lze doby lze d

ského národého

zemské vyživmské vy

nu ing. Flori

pléna zemskéna zem

prosince 19rosince 1

bování obyvování ob

ativně přízniivně příz

elkový vývoj kový vývo

U644 K  hodno K  hod

tiky v soutiky v s

álek (lek

ásobov

následky misledky m

í, způsobenýzpůsobený

se během dvoběhem 

mezi světovýmzi světový

mořádná sucřádná s

nách jak u nách jak u 

h nás postavnás posta

m se o obilí nue o obilí

tarali v prvérali v prv

uace takto vzce takto v

drážely v lavžely v la

h chlebovéhochlebovéh

o trhu bezprorhu bezp

kolností pak tí pa

dávek a to pávek a t

18 500 vag18 500 va

vagónů žvagónů

dodávkdodá

na 73na 

néhn

z

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

dmě-mě-

ch, jak , jak 

Morav-orav-

ru v  Brně v  Brně 

ek z progra-z progra

m MarshalloMarsha

. července 1července 

dělskými proskými p

polečensko-olečensko

ožit úryvky zožit úryvky

ního výboru ho výboru

vací komise cí komis

na Glozigy, Glozig

ho národního národn

7. V něm inV něm 

telstva takto stva takt

očasí v jarčasí v j

pod

né k k 

řadě z vlastdě z vla

iklá, lépe řečá, lépe ře

novité snaze ovité snaz

obilí, zejménilí, zejm

středně ihnededně ihne

ošlo ke stanolo ke sta

o zemi Morazemi Mo

nů, z toho 6 ů, z toho 

ta [fol. 4r]“.[fol. 4

a obilí na Mobilí na M

% u žita, na 1u žita, n

o obilí. Dáleobilí. Dá

jištěním chytěním c

a zajištění chzajištění 

menší mnomenší m

dnešní mdnešní m

jakýkoljakýk

proto prot

spojspo

by



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 153

svaz nám tedy dodá z úrody r. 1947 celkem 600 000 

tun obilí, z toho 400 000 tun obilí chlebového tj. pše-

nice a žita a 200 000 tun obilí krmného. Z toho bu-

de dodáno do konce tohoto roku 50 000 tun chlebové-

ho a 50 000 tun krmného obilí, zbytek pak postupně 

do konce dubna 1948 [fol. 5r–6r].“ Kategoricky zamí-

tavá odpověď Moskvy na nabídnutý projekt americ-

kého státního tajemníka Marshalla v rámci progra-

mu evropské obnovy (European Recovery Program), 

který zůstal v Glozigově referátu nezmíněný, a Stali-

nova snaha vytlačit USA z Evropy spolu s neobyčej-

ně chudou úrodou obilí v důsledku sucha přispěly 

v následujícím období ke značným sociálním a po-

litickým změnám. Byť dopad těchto událostí na dal-

ší politický vývoj v  tehdejším Československu ne-

byl dosud zcela objektivně vyhodnocen, je jisté, že 

zmíněná sovětská pomoc ke zmírnění následků su-

cha roku 1947 byla v následujících letech po převze-

tí moci komunistickou stranou široce využívána pro 

propagandistické účely.

4.1.5.14 Rok 1953 (1954)

Meteorologické podmínky: Souvislé období pod-

průměrných srážkových úhrnů se vyskytlo od srpna 

do prosince roku 1953, ale nízké úhrny srážek by-

ly zaznamenány také v únoru a v březnu následují-

cího roku (obr. 120). Relativně nejvýraznější pokles 

srážek nastal v listopadu a v prosinci. Suchá epizo-

da od srpna 1953 do února 1954 představuje podle 

všech tří indexů sucha dosud nejextrémnější případ 

v řadě českých zemí z let 1805–2012. 

Synoptická situace: V případě všech suchých mě-

síců existovala nad střední Evropou výrazná oblast 

vyššího tlaku vzduchu (obr. 121). V srpnu se jedna-

lo o výrazný hřeben vysokého tlaku vzduchu zasahu-

jící sem z Azorské anticyklony, v němž se vytvořila 

menší izolovaná anticyklona nad částí našeho území. 

V září se rozsáhlejší anticyklona nacházela nad jiho-

východní Evropou. V ostatních suchých měsících již 

bylo naše území pod vlivem anticyklon ležících vý-

chodně (říjen) a jihovýchodně od nás. V listopadu 

směřovala osa hřebene vysokého tlaku vzduchu, vy-

bíhajícího z  rozsáhlé anticyklony nad jihovýchod-

ní Evropou, přes Středozemí na Pyrenejský poloos-

trov. V prosinci šlo o vliv velmi výrazné anticyklony 

nacházející se jihovýchodně od střední Evropy a z ní 

vycházejícího hřebene vysokého tlaku vzduchu, 

směřujícího na sever Francie.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho roků 1953 

a  1954 navázalo na  velmi suché roky 1947–1952.  

Začalo kolem 15. srpna 1953 a skončilo v první polo-

vině března roku 1954 táním sněhu. Na většině pro-

fi lů trvalo přes 190 dnů. Výjimečnost tohoto sucha 

je kromě délky trvání i v plynulém přechodu sucha 

z letního období do zimního. Na většině vodoměr-

ných stanic se nedostávalo do naplnění prahového 

průtoku Q
330

 přes 30 % vody. V absolutním vyjádře-

ní chybělo nejvíce vody v Děčíně (obr. 122), a to té-

měř 585 milionů m3 vody. Na Moravě v Olomouci se 

dokonce jednalo o největší hydrologické sucho z po-

hledu nejdelšího souvislého období s průtoky pod 

Q
330

, trvající 163 dnů od  23. září 1953 do  4.  břez-

na 1954, a  nedostatkového objemu 35 milionů m3 

vody (35  %). Sucho zde bylo extrémní i  z  hledis-

ka počtu všech dnů v roce s průtokem nižším než 

Q
330

, kdy rok 1953 se 127 dny byl čtvrtý až pátý nej-

sušší a  rok  1954 se 104 dny osmý nejsušší. O  ex-

trémní hydrologické sucho se jednalo také v přípa-

dě řeky Odry v Bohumíně. Tak rok 1954 se 163 dny 

Obr. 120. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-1 
a Z-indexu v českých zemích pro rok 1953, rozšířený o leden–
březen roku 1954. Teplota vzduchu a srážky jsou vyjádřeny jako 
anomálie vzhledem k referenčnímu období 1961–1990
Figure 120. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1953, extended 
for January–March 1954. Temperature and precipitation are 
expressed as anomalies with respect to the 1961–1990 reference 
period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

d-

pna a 

k by-by-

sledují-edují-

jší pokles pokles 

uchá epizo-há epizo

stavuje podlevuje pod

émnější přípmnější p

2. 

všech suchývšech suc

vropou výrazopou výr

121). V srpn21). V sr

ého tlaku vzdo tlaku v

yklony, v něklony, v 

klona nad čáona nad č

anticyklona nanticyklona

. V ostatníchostatníc

pod vlivem od v

a jihovýchojihovýc

a hřebene vy

z  rozsáhlé aozsáhl

ou, přes Střed, přes Stř

prosinci šlo oosinci šl

ázející se jihojící se jih

házejícího hzejícího 

měřujícího nařujícího

HydrologiHydrolo

1954 n54

Obr.Ob
a Za
b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

d 

ch mě-mě-

ná oblast oblast

u se jedna-e jedna-

uchu zasahu-hu zasah

mž se vytvořise vytvo

tí našeho úzeašeho ú

acházela nadházela na

suchých měsíuchých mě

nticyklon ležnticyklon l

ně od nás. Vě od nás.

okého tlaku ého tlak

ticyklony nacyklony n

ozemí na Pymí na 

vliv velmi výiv velmi 

hodně od odně o

so

B
U

D
O120. 0. Roční chRoční c

ndexu v českýcexu v čes
zen roku 1954n roku 195

nomálie vzhledmálie vzh
Figure 120.gure 120 A
SPI-1, SPEI-1 SPI-1, SP
for Januarfor Janu
expressedress
perioderio



154 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

1018

1012

8

10
16

1022

1020
1018

1016
1014

1012

1010

10
14

10
12

1010

V

Srpen 1953 Září 1953

Říjen 1953 Listopad 1953

1018

1016
1014

1020

1018

1016
1014

1012
1010

1008
1006

1004

1006

1016

1020

1014

1022

11018

1020

1018

1016

10061004
1002

1000

1008

1012
1010

1020

1024

1022

10
20

1020

1020

1018
1016

1012
1008
1004

1000

996

1014
1010
1006
1002
998

994
998

V

N

V

N

V

1022
1024

1020

1026

1018

1016
1014

1012
1008
10041002

1000

998

996

1018

1020

1010
1006

N

Prosinec 1953

V

N

V

N

V

V
V

N

Obr. 121. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce srpen, září, říjen, listopad 
a prosinec roku 1953 v českých zemích
Figure 121. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of August, September, October, November and 
December 1953 with below-mean precipitation totals in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
S

T

N
U

L
N

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
T

O
S

T
OO

IN
U

IN
U

SS
T,

 
TTT,

 

N
U

L
N

U
L

S
O

S
OO

UUU
O

U
N

U
IN

O
T,T,,,TT,

S
T

O
S

O
S

IN
U

L
O

INNIN

H
Z

E
M

E
M

E
M

E
M

E
Í

Z
E

Z
E
M

EE
M

Z
E

Z
EE
M

E
M

H
Z

H
Z

ÍÍ
E
M

E
M

EE
M

ÍÍ
MM

E
M

E
MMMM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í
E
M

Í
E
M

Z
E

H
E
M11020E
M111022

Z

11

H
Z

E
M

ÍÍC
H

: 
M

: 
M

: 
MMM

:
H

:
HHH

Í

M
H

:
M

H
: 

M
H

C
H

C
H

ÍC
H

ÍCÍCÍCÍÍÍ1110ÍC100
8

ÍC
H0044C
H1000 H

96

H1110H998

M
ÍC

H
: 

M

E
S

K
Ý

C
K

Ý
K

ÝÝÝ
C

Ý
C

K
Ý

K
Ý

KKK
E

K
Ý

C
K

Ý
C

S
K

Ý
C

E
S

E
S

E
S

EEE
S

E
S111002S

K11000 K998

Ý
E10E
S11100E
S

K
Ý

C

NNN

VVVVV

121.1. PrůměrnéPrůměr
osinec roku 195nec roku 1

gure 121. re 121. MeM
December 1953cember 1

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Lissttooppaadd 1

T
S

TTT
SS

TT
SS

T
S

T11

S1111011144

O
S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
U

C
U

C
O

U
O

U
NN

OO
U

C
U

C
U

CC
U

C
OO

U
OO

D
O

U
D

UU
B

U
B

O
C

N
O

U
C

N
U

C
U

C
U

C
O

U
O

U
O

U
O

D
O

D
O

U
D

U

0 D
O

1011118

D
O

B
U

D
O

U
C

N
O

O
U

Č
A

S
N

O
S

N
O

N
O

NN
S

N
S

N
SS

O
S

N
O

N
O

N
OO

S
N

O
A

SS
N

A
SS

Č
S

U
Č

U
Č

U
Č

U
Č

U

S
N

O
S

N
O

S
S

N
O

S
S

N
O

A
S

N
O

A
S

N
A

S
Č

A
S

O
U

Č
A

Č8 Č

6 A

2

A
U

1020

O
U

Č
A

S
N

O
S

TProossiinneecc 1199

V

ízemní tlakovémní tlak
ých zemh ze



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 155

s  průtoky pod Q
330

 zde byl vůbec nejsušší a rok 1953 

se 137 dny třetí nejsušší. Roční objem chybějící vody 

byl oproti obvyklému stavu 61krát (nejvyšší hodno-

ta, rok 1954), resp. 58krát (druhá nejvyšší hodnota, 

rok 1953) vyšší. Hlavní období s největším nedostat-

kem vody trvalo celkem 196 dnů od 15. srpna 1953 

do  28. února 1954 (kromě 5. září a  24. listopadu) 

a chybělo celkem přes 64,7 milionů m3 vody (38 %); 

Obr. 122. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Děčíně v letech 1953 a 1954 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa 
a prahových průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje nedostatkový objem vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 122. Annual variation in daily discharges for the River Elbe at Děčín in 1953 and 1954 showing mean annual discharge Qa and 
threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

Obr. 123. Standardizované nedostatkové objemy se zřetelem na Q95 a trvání hydrologického sucha na území České republiky v letech 
1953–1954 (Novický et al., 2010; Vlnas et al., 2010)
Figure 123. Standardised defi ciency volumes with respect to Q95 and duration of hydrological drought over the territory of the current 
Czech Republic in 1953–1954 (Novický et al., 2010; Vlnas et al., 2010)

ilionů 

1953 a 1954 53 a 195
erizuje nedostazuje nedo

at Děčín in 1953Děčín in 19
te defi ciency vodefi ciency 

Obr. 123. . 123. StanSt
1953–1954 (953–1954
Figure 123gure 1

h Reph R

D
O

U
C

Nvyznačením prznačením 
kový objem vzhý objem vz

and 1954 showd 1954 sh
umes in terms os in terms



156 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

obě tyto hodnoty jsou extrémní pro celou řadu mě-

ření v Bohumíně od roku 1920. 

Nízké průtoky však byly v letech 1953–1954 zjiš-

těny prakticky na  všech tocích u  nás. Tak napří-

klad minimální průtok na řece Vltavě v Praze ze dne 

11. ledna 1954 o hodnotě 15 m3.s-1 se zařadil spolu 

s týmž průtokem z 26. srpna 1947 na třetí až čtvrté 

místo v pořadí minimálních průtoků od roku 1851 

(Novotný, 1963). Charakteristiky hydrologického su-

cha z let 1953–1954 názorně dokumentuje v měřítku 

celé republiky obrázek 123.

Dopady sucha: Kronika obce Jalubí cituje „nepa-

mětné sucho“ a dodává, že velké sucho a teplo bylo 

od srpna až do konce roku. Ve studních bylo málo 

vody, pícniny uschly, obilí nevzklíčilo a „pole vypa-

dalo jako poušť“ (Kron. Jalubí, II, s. 196). 

4.1.5.15 Rok 1959

Meteorologické podmínky: I když v roce 1959 by-

ly srážky prvních pěti měsíců a srpna pod hodnotou 

průměrů referenčního období 1961–1900 (s největ-

ším defi citem v únoru), jejich nejvýraznější relativ-

ní pokles se dostavil teprve v podzimních měsících, 

zejména v září a v  říjnu (obr. 124). Přitom teploty 

v  září a také v říjnu byly podprůměrné. Výrazný de-

fi cit podzimních srážek se projevil v  kontextu řa-

dy českých zemí pro období 1805–2012 nejextrém-

něji suchým podzimem podle SPI-1, zatímco podle 

SPEI-1 se jednalo o  třetí nejsušší podzim a  podle 

Z-indexu o šestý nejsušší. 

Synoptická situace: Ve všech podzimních měsících 

byla střední Evropa pod vlivem oblasti vyššího tlaku 

vzduchu (obr. 125). Jednalo se o výraznou tlakovou 

výši sahající z oblasti Anglie na jihovýchod střední 

Evropy (září), resp. o anticyklonu nad jihovýchodní 

Evropou (říjen). V listopadu byly již české země pod 

vlivem anticyklony východně od  nás, přičemž vý-

razná tlaková níže zasahovala z Islandu téměř k brit-

ským  ostrovům.

Hydrologické sucho: Na rozdíl od předchozích epi-

zod se toto hydrologické sucho nevyskytlo na všech 

vodních tocích. Bylo to způsobeno postupně napou-

štěnými přehradami, které měly přispět mimo jiné 

také k nadlepšování průtoků v období malých vod-

ností. Na vodoměrných stanicích na větších řekách, 

kde se hydrologické sucho vyskytlo, chybělo k dosa-

žení limitního průtoku Q
330

 mezi 10–27 % vody, a to 

nejvíce v Brandýse nad Labem necelých 33 milionů 

m3 (obr. 126). Podle Tremla (2011) problémy s ma-

lými průtoky začaly být patrné koncem srpna a tr-

valy téměř do konce prosince. Příčinou byla skuteč-

nost, že na většině našeho území mezi 20. srpnem 

a 21. říjnem vůbec nepršelo nebo byly srážky zane-

dbatelné. Podle údajů 12 vcelku rovnoměrně roz-

ložených srážkoměrných stanic napršelo v  tomto 

období nejvíce v Klatovech (6,1 mm během tří sráž-

kových epizod), přičemž největší počet pouhých pěti 

srážkových dnů vykázala Opava (se srážkovým úhr-

nem 1,5 mm). Obvyklé průměrné úhrny srážek těch-

to stanic se mezi 20. srpnem až 21. říjnem pohybují 

od 79 do 112 mm.

Obr. 124. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1959. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 124. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1959. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

t-t

tiv-v-

ících, ch, 

teploty ploty 

razný de-zný de-

ontextu řa-textu řa-

2 nejextrém-nejextrém

zatímco podtímco po

podzim a  poodzim a

podzimníchpodzimníc

em oblasti vym oblasti 

lo se o výrazse o výr

nglie na jiholie na jih

anticyklonu nicyklon

stopadu bylypadu byl

y východně y východně

e zasahovalasahova

m.

cké sucho: N

o hydrologichydrolo

h tocích. Byloocích. By

mi přehradampřehrad

k nadlepšovnadlepš

ostí. Na vodoí. Na vod

kde se hydroe se hy

žení limitnžení limit

nejvíce vnejvíc
3 (ob(o

M
IN

U
L
O

S
T,

 o nebo

vcelku rovcelku ro

ch stanic nastanic na

ovech (6,1 mmch (6,1

emž největší mž největš

ykázala Opavala Op

bvyklé průmyklé prům

zi 20. srpnem20. srpn

mm.m.

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

e 

dle 

měsících ících 

ššího tlaku ho tlaku 

ou tlakovou u tlakovo

ýchod střednhod stř

ad jihovýchojihových

iž české zemeské zem

d  nás, přičenás, přič

Islandu témIslandu té

rozdíl od přzdíl od 

ké sucho nevsucho ne

to způsobenopůsobe

mi, které mělykteré m

průtoků vrůtoků

tan

N
O

S
T



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 157

Dopady sucha: Sucha roku 1959 se zčásti dotkla do-

kumentace Krajského národního výboru v Brně, ře-

šící požadavky státní podpory Jednotným zeměděl-

ským družstvům (JZD) při živelních pohromách. 

Tak v dodatku k těmto požadavkům ze dne 30. října 

1959 byla sumarizována celková částka, opírající se 

o podklady z jednotlivých Okresních národních vý-

borů (ONV), v nichž byly škody suchem zmiňovány 

spolu s dalšími (Státní podpora, fol. 1r). Tak napří-

klad ve zdůvodnění z ONV Mikulov ze dne 14. říj-

na se žádalo „o  poskytnutí podpory na  živelní po-

hromy, jarní mrazy, letní deště, podzimní such, aby 

alespoň v těch JZD, kde je v důsledku toho situace vel-

mi špatná, mohla být zlepšena fi nanční situace“. K to-

mu se ještě dodávalo, že „v  současné době trvající 

sucho podstatně zvyšuje náklady na  podzimní prá-

ce, při čemž na druhé straně má za následek značné 

snížení sklizně cukrovky v důsledku vyschnutí“ (ibi-

dem, fol. 53r). V materiálu ONV Moravský Krum-

lov z 21. října se mimo jiné uvádělo, že škody během 

vegetace byly způsobeny „po jarních mrazech nasta-

lým suchem, jež poškodilo převážně obiloviny, cukrov-

ku i víceleté pícniny“ a „nadměrným suchem během 

podzimních prací, které způsobilo a nadále způsobuje 

zvýšené sklizňové stráty hlavně u cukrovky v  důsledku 

ulamování kořenů i lámání bulev“ (ibidem, fol. 45r–

47r). Z  ONV Židlochovice se ve  zdůvodnění ze 

dne 22. října konstatovalo, že „škody na okopaninách 

byly zapříčiněny rovněž příchodem jarních mrazů 

a podzimním suchem“ (ibidem, fol. 42r). V Hevlíně 

na podzim vůbec nepršelo po dva měsíce. Při vyorá-

vání brambor se zemědělcům lámaly radlice a  pole 

1014

1010

101
6

101
8

8

1010
1008
1006

1

10
20

101
4

101
2

10
20

10
18

10
16

V

Září 1959 Říjen 1959

Listopad 1959

1016

1020

1020

1018
1016

1014
1012

1008
10061004
100

21000

998

1010

10
18

101
8

102
0

1016

1018

1020

1014
1012

10081010

1002

1004
1006

V

N

V

N

N

V

V

V

N

Obr. 125. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce září, říjen a listopad roku 
1959 v českých zemích
Figure 125. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of September, Octo ber and November 1959 with 
below-mean precipitation totals in the Czech Lands

ku 1959 se z1959 s

národního vrodního 

í podpory Jeí podpory 

(JZD) při žiD) při 

těmto požadmto 

arizována cezována 

jednotlivých

V), v nichž byv nichž

alšími (šími (StátnStá

zdůvodněnídůvodně

žádalo „ádalo „o  po

my, jarní mry, jarní m

espoň v těch Jpoň v tě

mi špatná, mi špatná, 

mu se ještmu se j

cho poo p

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
SS

T
S

TTT,

N
U

N
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

O
T,T,,,T

S
T,

O
S

T

U
L
O

IN
U

L
NIN

10
1118

IN

H
Z

E
M

ÍC
H

: 
M

MMM
ÍCÍCCC

HH

ZZ
E
M

Z
E
M

E
M

Í
E
M

ÍÍC
M

ÍC
MM

Í

H
Z

H
Z

ÍCÍC
H

: 
M

HH
:::

MMMMMMMM
H

: 
M

Z
E

Z
E

: 
M

: 
M

M
Í

M
Í

M
Í

E
M

E
Z

H
Z

M
ÍÍ

HH
:

HHH
MMM

:
M

ÍC
H

: 
M

ÍC
H

: 
M

M
ÍC

H
M

ÍC
H

Z
E
M

H
Z

E
H

Z
E
M

ÍC
H

: 
M

v evropsko-atlaevropsko-a

the European-the Europea
Czech Landsech Lan

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

ásti dotkla dodotkla 

boru v Brně,ru v Brn

notným zemotným ze

elních pohrelních poh

vkům ze dnevkům ze dn

ková částka, vá částka

Okresních nkresních

y škody suchkody suc

podporadpora, fol, 

z ONV MikuONV Mik

ytnutí podnutí p

ešt

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

S
TTTT

SS
T01116 S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC

D
O

DDD
O

D
O

D
O

U
D

O
UUU

B
U

B
U

U
C

U
CC

N
O

C
N

U
D

U
DD

O
D

OOO
U

D
O

B
U

D
O

D
UUUU

N
O

N
O

O
U

O
UUU

D
OO

D
O

D
O

U
C

N
O

U
C

N
O

B
U

B
UU

D
UU

D
UUU

O
U

O
D

CCC
U

C
N

O
N

O
U

C
N

B
U

D
O

UU
C

N
O

U

U
D

O
U

C
U

C11110111118

U1

B
U

D
O

U
C

N
O

tské oblasti proé oblasti pr

lantic area for tic area



158 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

se muselo nejdříve zavlažit. Rovněž tak bylo třeba 

zavlažit půdu při sklizni řepy (Vogel, 2000). Kroni-

kářský zápis z obce Jalubí konstatuje, že „velké sucho 

v září, říjnu a listopadu zničilo pícniny, nedalo se set“ 

(Kron. Jalubí, II, s. 365). 

4.1.5.16 Rok 1992

Meteorologické podmínky: V roce 1992 se sice vý-

razný defi cit srážek projevil jen v  květnu a  srpnu, 

ale vyšší průměrné teploty května–srpna přispěly 

při srážkových úhrnech blízkých průměru období 

1961–1990 k intenzifi kaci sucha (obr. 127). Zatímco 

suché epizodě dubna–září tak odpovídalo v kontex-

tu řady českých zemí v období 1805–2012 až desá-

té místo podle SPI-1, v případě obou dalších indexů 

sucha šlo již o šesté největší sucho. 

Synoptická situace: V květnu roku 1992 byly čes-

ké země pod vlivem tlakové výše se středem nad 

severním Polskem a přilehlou částí Baltského mo-

ře (obr. 128). V srpnu pak ze západní do východ-

ní Evropy zasahoval hřeben vysokého tlaku vzdu-

chu z Azorské anticyklony, oddělující oblast nízkého 

tlaku vzduchu nad severní částí Atlantského oceá-

nu a  severní Evropou (s  tlakovou níží se středem 

jižně od  Islandu) a  tlakovou níží na  jihovýchod 

od Středo zemního moře.

Hydrologické sucho: Hlavní období hydrologic-

kého sucha roku 1992 začalo kolem 20. července 

a skončilo kolem 20. října. Svým trváním přesahu-

jícím 90 dnů i extremitou se jedná o nejvýznamnější 

sucho po roce 1990 (obr. 129). Například na Mora-

vě v Olomouci chybělo od 22. července do 22. říj-

na pro naplnění množství vody po prahový průtok 

Q
330

 přes 24 milionů m3 vody, což představuje 44 % 

objemu. Jedná se o čtvrté období s největším nedo-

statkem vody a zároveň o čtvrté nejdelší souvislé tr-

vání nízkých průtoků (93 dnů) od začátku měření 

v  roce 1921. Za  celý rok 1992 pak chybělo v  Olo-

mouci 57krát více vody než je obvyklé, což odpoví-

dá třetímu největšímu suchu po letech 1921 a 1947. 

Na ostatních velkých řekách nebyl nedostatek vody 

v  porovnání s  historickými měřeními tak extrém-

ní, což souvisí s  možností nadlepšování průtoků 

 přehradami.

Obr. 126. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Brandýse 
nad Labem v roce 1959 s vyznačením průměrného ročního 
průtoku Qa a prahových průtoků Q330 a Q360. Oranžová výplň 
charakterizuje nedostatkový objem vody vzhledem k Q330

Figure 126. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Brandýs nad Labem in 1959 showing mean annual 
discharge Qa and threshold discharges Q330 and Q360. Orange 
areas indicate defi ciency volumes with respect to Q330

Obr. 127. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v českých zemích v roce 1992. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 127. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Lands in 1992. Temperature 
and precipitation are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

ba ba

oni-i-

suchoho 

o se sete set““ 

992 se sice v92 se sice

květnu a  srpvětnu a 

na–srpna př–srpna p

ch průměru průměr

ha (obr. 127)a (obr. 127

ak odpovídalodpovíd

bdobí 1805–2obí 1805

řípadě oboupadě obo

větší sucho. tší such

e:e: V květnu  V květn

vem tlakové tlakov

kem a přilehm a 

 V srpnu paV srpnu

zasahoval hř

rské anticykké antic

duchu nad uchu nad

severní Evroverní Ev

ě od  Islandod  Islan

Středo zemnedo zem

HydrologiHydrolo

kého suckého 

skončkon

M
IN

U
L
O

S
T,

 vody p

vody, což přdy, což p

té období s nobdobí s n

ň o čtvrté nečtvrté

ků (93 dnů) (93 dnů

elý rok 1992rok 19

ce vody než jvody než

většímu suchtšímu suc

velkých řekelkých ř

ní s  historicks  histori

ouvisí s  movisí s  m

dami.mi.

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

nu, 

spěly ěly 

období dobí 

Zatímco ímco 

v kontex-kontex-

012 až desá-2 až desá

dalších indexších ind

oku 1992 byku 1992 b

výše se střevýše se stř

ou částí Baltu částí Ba

k ze západníze západn

ben vysokéhn vysok

ony, oddělujíy, oddělu

everní částí rní čás

pou (s  tlakovu (s  tlak

a  tlakovoutlakov

O
S

T

ch nene

ými měřeními měře

ností nadlepstí nadl



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 159

Dopady sucha: Kronikářský záznam z obce Jalubí se 

po zmínce o suchu v květnu k němu opět vrací v srp-

nu: „Poslední srpnové dny vály silné, horké větry, kte-

ré hrozné sucho ještě umocňovaly. Půda je rozpraska-

ná, tráva suchá, vyprahlá, všechno zasychá. … Slabé 

přeháňky se vyskytovaly do 6. září a do konce měsí-

ce bylo opět sucho.“ (Kron. Jalubí, IV, s. 371). V oko-

lí Spálova (okres Nový Jičín) se sucho projevilo již 

ve druhé polovině května a  tráva byla nízká a říd-

ká. Neobyčejné sucho bylo v létě, kdy od 5. července 

do konce srpna vydatněji nepršelo. Kvůli suchu ne-

narostly otavy, takže v důsledku nedostatku zeleného 

krmení bylo nutné začít krmit senem. Muselo se še-

třit vodou, která se místy dokonce dovážela (Vlček, 

1994). V souvislosti se suchem roku 1992 upozornil 

Mrkva (1993) na snížení účinnosti obranných me-

chanismů a bariér, jimiž se stromy brání stresorům. 

Navíc vysoké teploty od června do srpna se projevi-

ly urychlením vývoje hmyzích škůdců. Autor zmiňu-

je především lýkožrouta lesklého (Pityogenes chalco-

graphus L.), která napadením koruny může přivodit 

buď uschnutí celého stromu, aniž by byl napaden 

kmen ostatními škůdci, nebo uschnutí části koruny. 

Při nevytěžení tohoto dřeva varoval autor před na-

padením dalšími kůrovci či podkorním nebo dřevo-

kazným hmyzem. Protože následky sucha se proje-

vují až v příštím roce, konstatoval, že se nacházíme 

na počátku jedné z největších kůrovcových kalamit, 

které kdy postihly české země.65

4.1.5.17 Rok 2000

Meteorologické podmínky: Po  výrazně nadprů-

měrných srážkách v březnu se dostavilo suché obdo-

bí při podprůměrných srážkových úhrnech  dalších 

65 Kůrovcová kalamita vypukla následně v plné šíři, což dok-

ládá například prudký nárůst velikosti nahodilé těžby dřeva 

podmíněné hmyzem (s  jednoznačnou převahou kůrovcové 

těžby) v  České republice v  letech 1993–1995, která dosa-

hovala 2,2–2,5 milionů m3 dřeva ročně. Tyto hodnoty byly 

překonány až v  roce 2009 (2,62 milionu m3 dřeva) po další 

kůrovcové kalamitě, iniciované nejen suchem, ale hlavně 

větrnými polomy (viz vichřice Kyrill, Emma a Ivan).

1014

1016

1012

1018

1

1020

10
16

1012

1014
1016
1018

V

Květen 1992 Srpen 1992

1014

1008

1012

10
14

1008

1022

1020

1018
1016

1014
1010

1006

1004

1012

1008

1004

V

N
N

V

N

N

Obr. 128. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce květen a srpen roku 1992 
v českých zemích
Figure 128. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of May and August 1992 with below-mean 
precipitation totals in the Czech Lands

Obr. 129. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Brandýse nad 
Labem v roce 1992 s vyznačením průměrného ročního průtoku 
Qa a prahových průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň 
charakterizuje nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. 
Q360

Figure 129. Annual variation in daily discharges for the River 
Elbe at Brandýs nad Labem in 1992 showing mean annual 
discharge Qa and threshold discharges Q330 and Q360. Orange 
and red areas indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and 
Q360 respectivelyS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

p-

kte--

raska-ka-

… Slabé Slabé 

nce měsí-e měsí-

71). V oko-). V oko

projevilo jižrojevilo j

la nízká a řínízká a

dy od 5. červod 5. čer

o. Kvůli suchKvůli su

narostly narost

krmenkrm

třit vtřit

1991

M

M
ININ

U
L
O

S
T,

L
O

S
O

SSS
TTT,

NN
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

U
N

U

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
TT,T,T,T,T

S
T,

S
T

O
S

O

ININ
U

L
O

ININážkově podprůkově podp

the months ofmonths 

Roční chod denční chod de
roce 1992 s vye 1992 s

ahových průtokových průto
kterizuje nedosizuje nedo

gure 129. re 129. Ann
lbe at Brandýat Bran

discharge Qscharge Qa

and red arend red a
resperesp

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N

d-

nce e 

u ne-ne-

tavy, takže v vy, takže 

bylo nutné zlo nutn

odou, která sou, která 

4). V souvislV souv

rkva (1993) va (1993

chanismů a banismů 

Navíc vysoNavíc vys

ly urychlely urych

je předpře

graphgrap

buďbu

km

N
O

SS
T

S
TT

S
T

S
TTTT

SS
T

S
T011144

S011122 Sěrné měsíce kvěé měsíce

May and Auguy and Au

ch průtoků řekyrůtoků ře
načením průměčením prům

Q 30 a Qa Q360360. Or.
bjem vobjem v



160 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

tří měsíců, tedy dubna–června (obr. 130). Sucho by-

lo přerušeno nadprůměrnými srážkami v červenci, 

ale v srpnu již byl opět patrný jejich defi cit. I když 

do konce roku se už úhrny pohybovaly kolem prů-

měru, hodnoty SPEI-1 a Z-indexu se držely pod nu-

lou až do listopadu, resp. prosince. S výjimkou čer-

vence a  září převažovaly v  České republice také 

výrazně nadprůměrné teploty od dubna až do konce 

roku. To bylo příčinou toho, že v kontextu řady čes-

kých zemí z let 1805–2012 byla epizoda sucha dub-

na–června roku 2000 dosud nejextrémnějším přípa-

dem podle SPEI-1 a Z-indexu, zatímco podle SPI-1 

byla šestá nejsušší.

Synoptická situace: V dubnu roku 2000 se v oblas-

ti britských ostrovů nacházela tlaková níže, zasahu-

jící svým výběžkem k  České republice (obr. 131). 

V květnu se přes větší část západní a střední Evro-

py táhl hřeben vysokého tlaku vzduchu mezi oblas-

tí Azorské anticyklony a tlakové výše nad východ-

ní Evropou. V červnu a srpnu se naše území dostalo 

pod vliv hřebene vysokého tlaku vzduchu vycházejí-

cího z Azorské anticyklony.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho v  roce 

2000 nebylo na velkých vodních tocích nijak výraz-

né (obr. 132). Pokud již bylo na nich indikováno, tak 

pouze pro několik dnů, přičemž hranice limitního 

průtoku Q
330

 byla těsně překročena v obdobích s ne-

dostatkem srážek. 

Dopady sucha: V oblasti Oderských vrchů je zmi-

ňováno velmi teplé a suché počasí po 15. dubnu, kte-

ré pokračovalo až do června. Krásné počasí bez trva-

lých dešťů panovalo i v srpnu (Vlček, 2001). Ztráty 

vzniklé zemědělcům v roce 2000 jim byly kompezo-

vány vydáním dluhopisů ve výši pěti miliard Kč (Kli-

meš et al., 2001).

4.1.5.18 Rok 2003

Meteorologické podmínky: Perioda sucha od červ-

na do září navázala na velmi suché období od úno-

ra do dubna (obr. 133). Obě období byla přerušena 

slabě nadprůměrnými srážkami v květnu. Od května 

do srpna přitom panovalo výrazně teplotně nadprů-

měrné období. K relativně nejvýraznějšímu pokle-

su srážek oproti referenčnímu období došlo v úno-

ru a březnu, což podmínilo zřetelné minimum SPI-1 

v  březnu. Významný byl také pokles srážek v  čer-

vnu a srpnu, přičemž v červenci odpovídaly srážky 

průměru. Hodnotíme-li suchou epizodu února–zá-

ří roku 2003 v kontextu řady českých zemí v obdo-

bí 1805–2012, jednalo se nejextrémnější sucho podle 

SPEI-1 a Z-indexu, zatímco pro SPI-1 to bylo čtvrté 

největší sucho. Pokud se bere jen období června–zá-

ří, jednalo se podle SPEI-1 a Z-indexu o druhé nej-

větší sucho, ale podle SPI-1 až o jedenácté. V přípa-

dě další kombinace měsíců února–dubna šlo o druhé 

největší sucho podle SPI-1 a o třetí podle SPEI-1, ale 

až o deváté podle Z-indexu.

Obr. 130. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v České republice v roce 2000. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 130. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Republic in 2000. 
Temperature and precipitation are expressed as anomalies with 
respect to the 1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 nu rok

ázela tlakováela tlakov

České repubeské repub

í část západnst záp

kého tlaku vzho tlaku 

klony a tlakoy a tla

rvnu a srpnunu a srp

ne vysokého vysokéh

ké anticyklonanticyk

gické suchoké such

ebylo na velklo na ve

br. 132). Poku132). Po

uze pro někopro něk

růtoku Qu Q
33033

 b

dostatkem sratkem

Dopady Dopad

ňovánoňová

ré poré p

lýclý

v

oční chod teplood te
v České repubČeské 

ou vyjádřeny jayjádřeny
961–1990–1990 

130.30. Annual vAnnua
SPEI-1 and ZPEI-1 and 

perature and pature and
spect to the 196ect to the 1

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

y.

Hydrologickydrologi

ých vodních vodních

d již bylo na ž bylo 

k dnů, přičednů, při

yla těsně přektěsně př

žek. k. 

ucha:cha: V obl V 

velmi teplé ami teplé

kračovalo až dčovalo 

dešťů panovešťů pano

niklé zeměděklé zem

vány vydánímny vydán

meš et al., 2meš et al

4.1.5.184.1.5.

MeteMet

na dna

ra

y vzduchu, srávzduchu,
ce v roce 2000v roce 20

o anomálie vzhnomálie

riation of air tetion of air 
dex in the Cx in the

on are eare



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 161

1012

1012

1018

1012

8 1016

1014

10
16

1014
1012

1012

1

1

1008

1010

V

Duben 2000 Květen 2000

Červen 2000 Srpen 2000

1014

1012

1016

1012

1022

1020

1018

1016

1014

1012

1016
1014

1014

1012

10
14

4

1012

1022

1020
1018
1016
1014
1012

1014

1022

1012 10
12

10
16

1012

1020

1018

1016

1014

1012

V

V

N

V

N

N

V

N

V

V N

Obr. 131. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce duben, květen, červen 
a srpen roku 2000 v České republice
Figure 131. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of April, May, June and August 2000 with below-
mean precipitation totals in the Czech Republic

Obr. 132. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Brandýse nad Labem v roce 2000 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa 
a prahových průtoků Q330 a Q360. Oranžová výplň charakterizuje nedostatkový objem vody vzhledem k Q330

Figure 132. Annual variation in daily discharges for the River Elbe at Brandýs nad Labem in 2000 showing mean annual discharge Qa 
and threshold discharges Q330 and Q360. Orange area indicates defi ciency volume with respect to Q330

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

L
O

S
O

SSS
TTT

NN
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,

N
U

N
U

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
TT,T,T,T,

S
T,

IN
U

L
O

ININ

H
Z

E
M

EE
MM

Z
E
M

Z
E
MM

Z
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
MMM

E
M

E
MMM

H
Z

E
Z

M
Z

E
M

ZZ110
1444

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

: 
M

: 
MMMMM

HHH
C

H
C

M
Í

M
C

H
ÍC

MMM
ÍÍC

MM
Í102

M
ÍC110118ÍC

101116ÍC
H111011144C
H101122

M
ÍC

H
: 

M

e v evropsko-av evropsko

the European-the Europea
Republicpublic

32.. Roční chodRoční ch
hových průtokůých průto

ure 132. e 132. AnnuAn
nd threshold disthreshold

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Srppeenn 220000

S
T

S
TT

S
T

S
TTT

SS
T

S
T101144

S
T101122

O
S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
O

U
C

O
U

C
U

O
U

O
U

NN
O

N
O

UU
C

N
U

C
U

OO
U

OOO
UUUU

B
U

B

N
O

N
O

U
C

N
O

U

BB
U

D
U

DD
OO

N

B
U

D
O

U
C

N
O

V

antské oblasti pské oblasti 

tlantic area for tic area 

ních průtokůch průto
. OraO



162 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Synoptická situace: V  únoru a  březnu roku 2003 

bylo území České republiky pod vlivem oblasti vy-

sokého tlaku vzduchu zasahujícím do střední Evro-

py od východu, v němž se v obou měsících vytvořila 

izolovaná tlaková výše (obr. 134). V  letních měsí-

cích červnu a srpnu pak bylo suché počasí ovlivně-

no hřebenem vysokého tlaku vzduchu zasahujícím 

do střední Evropy z Azorské anticyklony.

Hydrologické sucho: Hydrologické sucho roku 

2003 je po suchu z roku 1992 druhé nejvýraznější 

v novodobé historii. Nízké průtoky trvaly od června 

do října, přičemž nejvýznamnější období sucha na-

stoupilo od druhé červencové dekády do 3.–5. října 

(obr. 135). Z velkých toků se sucho nejvíce projevi-

lo na řece Moravě v Olomouci, kde od 10. července 

do 3. října během 79 dnů chybělo přes 13,7 milionů 

m3 vody (29 % objemu). Souvislé období s průtoky 

pod Q
330

 po 68 dnů od 28. července do 3. října zde 

bylo páté nejdelší, přičemž i z hlediska nedostatko-

vého objemu ve výši 13,1 milionů m3 vody se jed-

nalo o páté největší sucho. Za celý rok 2003 chybělo 

v Olomouci 32krát více vody než obvykle, což od-

povídá až jedenácté nejvyšší hodnotě od roku 1921. 

Na ostatních studovaných profi lech již žádné výji-

mečné extrémy nebyly dosaženy s výjimkou Bechy-

ně na řece Lužnici. Pravděpodobně kvůli antropo-

genním změnám zde totiž lze od devadesátých let 

20. století pozorovat podstatně častější výskyt ob-

dobí s malými průtoky oproti ostatním porovnatel-

ným profi lům. Rok 2003 byl v Bechyni se 134 dny 

s průtoky pod Q
330

 nejsušší, přičemž chybělo 60krát 

více vody než obvykle (druhá nejvyšší hodnota 

po roce 1950). Pod uvedenou prahovou hodnotou 

byly průtoky nepřetržitě po 107 dnů od 16. čer vna 

do 3.   října, což zde představuje druhé nejdelší ob-

dobí sucha. Zároveň se jednalo i o druhý největší 

nedostatkový objem vody o velikosti 22,9 milionů 

m3 (48 %). 

Prostorovým vyhodnocením hydrologického su-

cha roku 2003 na  území České republiky se zabý-

vali Řičicová et al. (2003, 2004), Novický et al. (2010) 

a Vlnas et al. (2010). Z obr. 136–137 je patrné, že to-

to sucho se nejvýrazněji projevilo na vodních tocích 

v jižních Čechách, ve východních Čechách a na řece 

Moravě a jejích přítocích.

4.1.5.19 Rok 2007

Meteorologické podmínky: V  roce 2007 je pozo-

ruhodný pouze výrazný defi cit srážek v dubnu, za-

tímco následující měsíce až do srpna byl mírně pod 

hodnotou průměru 1961–1990 (obr. 138). Toto ob-

dobí bylo ukončeno výrazně nadprůměrnými sráž-

kami září. Nicméně výrazně nadprůměrné teploty 

vzduchu panující již od ledna do srpna přispěly k to-

mu, že epizoda sucha od února do srpna roku 2007 

byla dosud nejextrémnější podle hodnot Z-indexu 

a třetí nejextrémnější podle SPEI-1 v kontextu řady 

českých zemí z let 1805–2012. Naproti tomu podle 

hodnot SPI-1 zaujala tato epizoda až 26. místo.

Synoptická situace: V  dubnu 2007 se území Čes-

ké republiky nacházelo v   hřebenu vysokého tlaku 

vzduchu, vybíhajícím z anticyklony se středem nad 

 Irskem (obr. 139).

Obr. 133. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v České republice v roce 2003. Teplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 133. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Republic in 2003. 
Temperature and precipitation are expressed as anomalies with 
respect to the 1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

V  únoru a únoru 

republiky porepubliky p

uchu zasahuu zasah

 v němž se vněm

ková výše (ová výše

u a srpnu pakp

nem vysokéhm vyso

dní Evropy z í Evropy 

drologické sologické

03 je po suc3 je po s

v novodobé hnovodo

do října, přdo října, 

stoupilo stoupi

Ý
C

H
 Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 uvislé 

8. července července

mž i z hledisž i z hledis

13,1 milionů1 milio

sucho. Za celcho. Za c

t více vody ce vod

ácté nejvyšší é nejvyšš

tudovaných dovanýc

my nebyly donebyly

Lužnici. Praužnici. P

změnám zdeěnám zd

etí pozorovapozoro

s malými průmalými p

m profi lům. Rprofi lům

průtoky podky po

více vody nce vod

po roce 19po roce 

byly průbyly pr

do 3.   řdo 3

dobí dob

nedn

m

ážek, SPI-1, Sek, SPI-1, 
03. Teplota vzdTeplota 

hledem k referedem k refe

emperature, premperature, p
Czech Republzech R

expressed as apressed a
nce period period

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

řeznu roku znu rok

d vlivem oblavlivem ob

ícím do středcím do stř

obou měsícícbou měsíc

br. 134). V  l134). V

bylo suché pylo such

o tlaku vzdulaku vzd

Azorské anticrské an

ho:o: Hydr Hyd

19

U
D

O
U

C
N

O
S

T

saženžen

vděpodobněěpodob

totiž lze od iž lze od

t podstatně čodstatně

toky oproti oy opro

ok 2003 byl k 2003 by

Q
33030

nejsušší, nejsuš

ež obvykle obvykle

50). Pod uve). Pod uv

oky nepřetržy nepře

jna, což zde , což zd

ucha. Zárovha. Zá

ostatkový obatkový o

(48 %). 48 %). 

ProstorovProstoro

cha roku 2ha roku

vali Řičicovali Řiči

a Vlnasa Vln

to sucto su

v jižv j

M

EI-
chu 

čnímu mu 

ipitation, ation, 
in 2003. 2003. 

omalies with alies with 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 163

1004

10
00

99
6

8

1

1

1018
1016

1012
1008

4

1022

1020

10
02

10
2410
2210

20

1014

1010
100

6

99
8

1018

V

Únor 2003 Březen 2003

Červen 2003 Srpen 2003

1020

1018

101
0

1022

1024

1018

1016

1014
1012

1020

1008
100

61004

1012

1014

10
14

4

1014

1020

1018
1016
1014
1012
1010
1008

1012

1014

1020

1012

1018

1016

1014

101
2

1014

1012

10
12

V

V

N

V

N

N

V

N

N

V

N

V

N

Obr. 134. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské oblasti pro srážkově podprůměrné měsíce únor, březen, červen 
a srpen roku 2003 v České republice
Figure 134. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic area for the months of February, March, July and August 2003 with 
below-mean precipitation totals in the Czech Republic

Obr. 135. Roční chod denních průtoků řeky Labe v Brandýse nad Labem v roce 2003 s vyznačením průměrného ročního průtoku Qa 
a prahových průtoků Q330 a Q360. Oranžová a červená výplň charakterizuje nedostatkový objem vody vzhledem k Q330, resp. Q360

Figure 135. Annual variation in daily discharges for the River Elbe at Brandýs nad Labem in 2003 showing mean annual discharge 
Qa and threshold discharges Q330 and Q360. Orange and red areas indicate defi ciency volumes in terms of Q330 and Q360 respectively

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

LL
O

S
O

SSS
TT

NN
U

L
N

U
L

U
L
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

N
U

N
U

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

OO
TT,T,,T,T,T,

S
T,

U
L
O

S

INN

110

IN

H
Z

E
M

EEE
M

E
M

Í
Z

E
M

Z
E
MMM

ZZ
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
MMM

E
M

E
MMM

Í
M

Í
Z

EEE
Z

E
M

Í

HH
Z

E
M

Í
Z11101144

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

: 
M

: 
MMMMM

HHH
C

H
C

M
Í

M
H

C
H

MM
ÍÍC

MM
Í10118ÍC101116C

H111011114 H
2

M
ÍC

H
: 

M

e v evropsko-av evropsko

n the Europeann the Europea
Czech Republicech Rep

5. Roční chod Roční cho
ových průtoků ých průtok

re 135.135. AnnuaAnn
and threshold d thresh

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S

Srppeen 220003

S
T

S
TTT

S
TT

S
T

S
O

S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
O

U
C

U
C

O
U

O
U

NN
O

N
O

UU
C

N
U

C
U

OO
U

OOO
UUUU

B
U

B

N
O

C
N

O

BB
U

D
O

UU
C

B
U

D
O

U
C

N
O

V

antské oblasti ské oblasti

Atlantic area forntic area

nních průtoků ch průto
Q 0. Ora. O



164 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Obr. 136. Standardizované nedostatkové objemy se zřetelem na Q95 a trvání hydrologického sucha na území České republiky v roce 
2003 (Novický et al., 2010; Vlnas et al., 2010)
Figure 136. Standardised defi ciency volumes with respect to Q95 and duration of hydrological drought over the territory of the Czech 
Republic in 2003 (Novický et al., 2010; Vlnas et al., 2010)

")

#*
#*

#*

#*
#*

$+

$+

$+

!(

$+
#*

$+$+

$+#*
")

#*

!(

$+

$+

#*

")
$+ $+ $+

#*

$+

#*
")

$+

!(#*
")

Svratka

Jihlava

Bečva

Lužnice

Sázava

Bílin
a

Bl
an

ice

Radbuza
Odra

M
al

še

Labe

M
orava

Cidlina

Jizera

Mže

Svitava

Ú
hl

av
a

Opava

Berounka

Olšava

Ohře

Vlta
va

Otava

Dyje

0 50 100 km

Pozorování od roku

1920 a dříve

1921 - 1940

1941 - 1960

1961 a později

$+

")

#*

!(

Extremita průtoku

1 2 3 4

Obr. 137. Nejmenší průtoky na vodních tocích na území České republiky v roce 2003 z hlediska jejich extremity za dobu pozorování: 
1 — vůbec nejmenší průtok, 2 — menší průtok zaznamenán jednou až dvakrát, 3 — menší průtok zaznamenán třikrát, 4 — menší průtok 
zaznamenán více než třikrát (upraveno podle Řičicové et al., 2003) 
Figure 137. Lowest discharges on the rivers of the Czech Republic in 2003 in terms of long-term observation: 
1 — absolute minimum; 2 — discharge lower than in 2003 recorded once or twice; 3 — discharge lower than in 2003 recorded three 
times, 4 — discharge lower than in 2003 recorded more than three times (adapted after Řičicová et al., 2003)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

elem na Qm na QQ9595 a 

spect to Qct to Q9595 and a
2010)10)

H
 Z

V
 Č

H

V
ČČČČČČČČČČ

E
Č

E
Č

E
Č

EE
Č

E
Č

E
Č

EE
Č

EEE
S

E
S

EE
S

EE
Č

E
S

E
SSS

KK
SSS

K
S

KKKKKK
S

KKK
ÝÝÝÝ

CCC
ÝÝÝ

C
ÝÝ

C
Ý

C
Ý

C
Ý

C
Ý

C
Ý

C
HH

C
H

C
HHH

CCCCC
HH

C
H

Ý
C

HH**##)))"""""
**###

$$$+++++$$$$$$$$

$++$$$$$

)"

a

ÚÚ
hhll

aav
aa

BBeerroouunnkkaa

Otava

d rookkuu

0 a ddřříívvee

921 -- 119940

194411 - 1199660

11996611 aa poz(!

. 137. 37. NejmenNejme
— vůbec nejmenůbec nejm

zaznamenán vícznamená
Figure 137gure 13
1 — absolut1 — abso
times, 4 — times, 4

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
Ování hydrologicí hydrologd l

duration of hydration of hy

B
T,

 

O
U

Č
UUU

Č
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
UU

ČČČČČ
AAAA

Č
A

Č
AAA

Č
A

ČČ
A

Č
AAAAAAAAAAAAAA

SSSS
NNNNNNN

S
NNNNNN

OOOOOOOOOOOOOOOOOO
S

OO
SS

OO
SSSS

T
S

TT
SSS

T
S

TTTT,T,TT,TT,

Č
A

T

U

N
S

UUU
A

S
Č

A
SS

N
S

N

$+$

$$++++$$$$$$

***####

$$+++$$$$$$ $$$++$$$$$$ $$++$$$$

$$++++$$$$$$$$

****####
)))))"""""

$++$$$

LLuužžnnice

BBll
aann

iice

CCidlin

Jizeraa

Vlta
va

ji

y na vody na vo



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 165

Hydrologické sucho: Na tocích v České republice se 

toto meteorologické sucho neprojevilo z důvodu je-

ho výskytu v jarním období.

4.2 SUCHO PODLE 
DOKUMENTÁRNÍCH PRAMENŮ

K analýze variability sucha v českých zemích před 

začátkem přístrojových pozorování lze využít buď 

dokumentární údaje (tato kapitola) nebo dendrokli-

matologické rekonstrukce (kap. 4.3). Následující text 

nejdříve uvádí rekonstrukci teploty vzduchu a srážek 

za posledních více než 500 let (kap. 4.2.1) a další vý-

sledky analýzy sucha podle dokumentárních údajů 

z českých zemí (kap. 4.2.2). Následně jsou popsány 

vybrané epizody extrémního sucha založené na do-

kumentárních pramenech (kap. 4.2.3). 

4.2.1 Teploty vzduchu a srážky v českých 
zemích od začátku 16. století
K  popisu základních rysů dlouhodobého kolísání 

teploty vzduchu v českých zemích lze použít teplot-

ní řadu střední Evropy, sestavenou na základě kvan-

titativní rekonstrukce dokumentárních údajů a pří-

strojových pozorování pro období 1500–2007 (blíže 

viz Dobrovolný et al., 2010). Nejchladnější časové 

úseky za  posledních 500 roků připadly na  období 

před začátkem přístrojových pozorování (obr. 140). 

Tak shlazené roční, zimní a  jarní teploty vzduchu 

indikují výskyt nejnižších teplot kolem roku 1690; 

podzimní teploty byly nejnižší v  šedesátých letech 

18. století a letní teploty v poslední dekádě 16. sto-

letí. V sezonních a ročních teplotních řadách je dob-

ře patrný výrazný vzestupný trend od konce 19. či 

začátku 20. století, shodující se s pozorovaným glo-

bálním oteplováním (Solomon et al., eds., 2007; 

Stocker et al., eds., 2013). To je nejvíce patrné ze-

jména v  létě (15 z 20 posledních hodnot řady pře-

sahuje 2,7násobek směrodatné chyby pro shlazené 

hodnoty, který vymezuje 99 % interval spolehlivos-

ti), poté na jaře (13 roků), v zimě (11 roků) a nejmé-

ně na podzim (6 roků). Pokud uvažujeme teplotně 

nejextrémnější třicetiletí podle rekonstruované tep-

lotní řady střední Evropy, tak nejchladnější období 

připadla na tři poslední dekády 16. století v případě 

Obr. 138. Roční chod teploty vzduchu, srážek, SPI-1, SPEI-
1 a Z-indexu v České republice v roce 2007. T eplota vzduchu 
a srážky jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990 
Figure 138. Annual variation of air temperature, precipitation, 
SPI-1, SPEI-1 and Z-index in the Czech Republic in 2007. 
Temperature and precipitation are expressed as anomalies with 
respect to the 1961–1990 reference period

1014

1006

1012

101
2

101
0

8

1

10
18

101
6101
4

10
20

1008

1

10
16

10
18

1022

Duben 2007

V

Obr. 139. Průměrné přízemní tlakové pole v evropsko-atlantské 
oblasti pro srážkově podprůměrný měsíc duben roku 2007 
v České republice
Figure 139. Mean sea-level pressure in the European-Atlantic 
area for April 2007 with below-mean precipitation total in the 
Czech Republic

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

Na tocích v Čtocích v 

sucho neprosucho nepr

m období.dobí.

O PODLE ODLE
NTÁRNÍCNTÁR

e variability variability

m přístrojovpřístroj

mentární údaentární ú

ologické rekoogické re

ejdříve uvádíříve uv

za poslednícposledn

sledky anaedky a

eskýchský

vybranvybr

kumkum

4

žek, SPI-1, SPEk, SPI-1, S
7. T eplota vzdueplota vz

edem k referenčem k refere

mperature, precmperature, pr
zech Republicech Rep

xpressed as anressed as a
e periodperiod

H
: 

M
ININ

U
L
O

S
T,

O
S

O
SS

T
S

TTT

N
U

N
U

L
N

U
LL
O

S
U

L
O

S
O

S
O

S
OO

IN
U

IN
U

O
S

O
S

T,
 

TTT,
 

UU

,,
OO

L
O

U
L
O

U
NIN

O
T,T,,,

O
S

TT,
 

T,
O

S
TT

L
O

IN
U

NIN
U

IIN9. Průměrné přPrůměrné 
pro srážkově ro srážkov

ké republiceepublice
ure 139. MeaM

rea for April 2for Apri
Czech Republicech Repub

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

eské republicé republ

evilo z důvodilo z dův

H PRAMENPRAM

ucha v českýa v čes

ých pozorováh pozoro

tato kapitoto kap

kap

é epizody extpizody 

ntárních praárních pr

2.1 Teploty1 Teplo
zemích od mích o
K  popisu zK  popisu

teploty vteploty 

ní řaduřad

titativtitat

strost

vi

hu 
ímu u 

itation, ion, 
n 2007. 007. 

malies with ies with

C
N

O
SS

T
S

TTTTT
SS

T
S

T10114

S11101122S

emní tlakové poní tlakov
podprůměrný mdprůměrný

sea-level pressa-level pre
07 with below-with below



166 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

zimy a léta,  zatímco u jara a roku to byly poslední tři 

dekády 19. století a u podzimu období na přelomu 

19. a 20. století (tab. 8). Naproti tomu nejteplejší tři-

cetiletí souvisejí vesměs s nástupem globálního otep-

lování od sedmdesátých let 20. století.

Porovnání rekonstruované teplotní řady střední 

Evropy s dalšími existujícími rekonstrukcemi zalo-

ženými na proxy-datech z této oblasti ukazuje v let-

ním období na  řadu společných rysů (obr. 141). 

K nim patří především relativně teplejší první po-

lovina 16. století s následným postupným ochlazo-

váním patrným zvláště na konci 16. století. Zřetelně 

chladnější období je ve všech rekonstrukcích patrné 

také na přelomu 17. a 18. století a časově odpovídá 

pozdní části tzv. Maunderova minima sluneční akti-

vity (Eddy, 1976; ke klimatickým trendům a anomá-

liím v Evropě viz Frenzel et al., eds., 1994).

Pokud jde o dlouhodobé kolísání srážek v  čes-

kých zemích, opírá se následující analýza o  kvan-

titativní rekonstrukci pro období 1500–2007 (obr. 

142) založenou jednak na  řadě srážkových indexů 

interpretovaných z  dokumentárních údajů, jednak 

na průměrné srážkové řadě českých zemí od  roku 

1804 (blíže viz Dobrovolný et al., 2015). Sestavené 

řady sezonních i ročních úhrnů srážek se vyznaču-

jí značnou meziroční a dekádovou variabilitou, ne-

obsahují však dlouhodobý trend. Nejspolehlivěj-

ší výsledky dává předmětná rekonstrukce pro letní 

srážky, zatímco pro zimní úhrny jsou výsledky mé-

ně spolehlivé, což souvisí s množstvím a kvalitou do-

kumentárních údajů. Maximální (rok 1515) i  mi-

nimální (rok 1540) úhrny srážek v českých zemích 

se objevují v  rekonstruované části řady. Pokud jde 

o  srážkově nejextrémnější třicetiletí v  českých ze-

mích, připadla nejsušší období na 18. století u zimy, 

jara a  léta (víceméně vzájemně se nepřekrývající) 

(tab. 8). S ohledem na dominující podíl letních srá-

žek se s nejsušším letním třicetiletím prakticky sho-

duje také nejsušší třicetiletí ročních srážek. Naproti 

tomu nejsušší třicetiletí podzimu bylo zaznamená-

no v první polovině 17. století. Pokud jde o  nejvlhčí 

 třicetiletí, připadla pro zimu a léto opět na druhou 

Obr. 140. Kolísání sezonních a ročních teplot vzduchu rekonstruované řady (červeně — měřené, modře — rekonstruované) střední 
Evropy v období 1500–2007 (Dobrovolný et al., 2010). Teploty jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu období 
1961–1990 a jsou shlazeny dvacetiletým Gaussovým fi ltrem. Rekonstrukce je doplněna odhadem nejistot aproximujícím konfi denční 
interval 95 % pro předpřístrojové období (shlazeno stejným fi ltrem)
Figure 140. Fluctuations in seasonal and annual air temperatures in the reconstructed series (red — measured, blue — reconstructed) 
for Central Europe in the 1500–2007 period (Dobrovolný et al., 2010). Temperatures are expressed as anomalies with respect to the 
1961–1990 reference period and smoothed by 20-year Gaussian fi lter. For the pre-instrumental period, error bands approximating to 
95% confi dence intervals are provided (again, smoothed by 20-year Gaussian fi lter)

hrnů s

ekádovou vaádovou v

dobý trend. bý trend. 

mětná rekontná rek

zimní úhrnymní úhrn

ouvisí s mnovisí s m

dajů. Maximajů. Max

540) úhrny 40) úhrny

rekonstruovekonstru

nejextrémnejextrém

padla nejsušdla nejsu

éta (víceméa (vícem

8). S ohledemS ohled

se s nejsuššís nejsuš

uje také nejské ne

tomu nejsušmu nej

no v prvníno v prvn

 třicetilet třicetile

0. Kolísání sezKolísání se
v období 150období 15

–1990 a jsou s990 a jsou
rval 95 % pro p95 % pro

gure 140. re 140. FluF
for Central EuroCentral 
1961–1990 r961–1990
95% confi d95% con

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ané čé č

jší třicetilettřiceti

í období na 1bdobí na

ě vzájemně vzájemn

na dominuja domi

m letním třiceetním tři

šší třicetiletítřicetile

í třicetiletí přicetiletí

polovině 17. lovině 17

připadla prořipadla

nních a ročnícha roční
–2007 (Dobrov007 (Dob
zeny dvacetileny dvace

jové obové



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 167

Tab. 8. Nejchladnější/nejsušší (Min) a nejteplejší/nejdeštivější (Max) třicetiletí v českých zemích podle teplotní řady střední Evropy 
a podle srážkové řady českých zemí. Období 1501–2007 (převzato z Brázdil et al., 2013b)
Table 8. Coldest/driest (Min) and warmest/wettest (Max) 30-year periods in the Czech Lands derived from temperature series for 
Central Europe and from precipitation series for the Czech Lands, 1501–2007 period (from Brázdil et al., 2013b)

Období Teplota vzduchu Srážky

Min Max Min Max

Zima 1572–1601 1973–2002 1725–1754 1555–1584

Jaro 1873–1902 1978–2007 1773–1802 1894–1923

Léto 1569–1598 1978–2007 1700–1729 1568–1597

Podzim 1887–1916 1977–2006 1605–1634 1910–1939

Rok 1870–1899 1978–2007 1699–1728 1912–1941

Obr. 141. Porovnání kolísání vybraných rekonstrukcí teploty vzduchu letního období v oblasti střední Evropy, sestavených na základě 
různých proxy-dat za posledních 500 let; teploty byly transformovány do podoby standardizovaných hodnot (z-skóre) a shlazeny 
dvacetiletým Gaussovým fi ltrem: a) dokumentární údaje, střední Evropa, červen–srpen 1501–2007 (Dobrovolný et al., 2010); b) 
mulitproxy, střední Evropa, červen–srpen 1501–2004 (Luterbacher et al., 2004); c) dokumentární údaje, Nizozemí, červen–srpen 
1501–2000 (Shabalova, van Engelen, 2003); d) multiproxy, západní Evropa, duben–září 1501–1987 (Guiot et al., 2005); e) šířka 
letokruhů smrku (Picea abies (L.) Karst), Bavorský les, červen–červenec 1501–1997 (Wilson, Topham, 2004); f) šířka letokruhů 
borovice (Pinus cembra) a modřínu (Larix decidua), střední Evropa, červen–srpen 1501–2003 (Büntgen et al., 2011c)
Figure 141. Comparison of fl uctuations in selected summer air temperature reconstructions for Central Europe based on various 
proxies for the past 500 years; temperatures transformed to standardized values (z-scores) and smoothed by 20-year Gaussian fi lter: 
(a) documentary data, Central Europe, June–August 1501–2007 (Dobrovolný et al., 2010); (b) multiproxies, Central Europe, June–
August 1501–2004 (Luterbacher et al., 2004); c) documentary data, Low Countries, June–August 1501–2000 (Shabalova, van 
Engelen, 2003); d) multiproxies, Western Europe, April–September 1501–1987 (Guiot et al., 2005); (e) Norway spruce (Picea abies 
(L.) Karst) ring widths, Bavarian Forest, June–July 1501–1997 (Wilson, Topham, 2004); (f) Arolla pine (Pinus cembra) and European 
larch (Larix decidua) ring widths, Central Europe, June–August 1501–2003 (Büntgen et al., 2011c)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 
TT,

S
T

S
T

S
T

O
S

T
O

S
O

S
O

S
OOO

L
O

U
L

U

Srážkyžky

4

8022

17299

5–16341634

699–17289–1728

kolísání vybranísání vybra
za posledních 5osled
sovým fi ltrem: vým fi ltre

ní Evropa, červč
habalova, van balova,

rku ((Picea abiPicea a
nus cembras cembra) a)

41.. Compariso Compa
for the past 50r the past 5

cumentary datmentary d
ust 1501–20041501–20

gelen, 2003); den, 200
L.) Karst) ring wKarst) ring

larch (rch (Larix deLarix

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ch rekonstrukcí h rekonstruk
0 let; teploty blet; teploty

) dokumentárnokumentár
n–srpen 1501srpen 15

ngelen, 2003);len, 2003
(L.) Karst), Ba.) Karst)

odřínu (nu (Larix dLarix
of fl uctuationsfl uctuatio

years; temperars; temp
Europuro



168 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

polovinu 16. století. Jarní srážky byly nejvyšší ve tři-

cetiletí začínajícím koncem 19. století a pokračují-

cím v  následujícím století. Podzimní a  roční úhr-

ny srážek pak byly nejvyšší přibližně mezi lety 1910 

a 1940.

Porovnání rekonstruované řady letních srážek 

pro české země s obdobnými proxy rekonstrukcemi 

z okolních částí střední Evropy je velmi problema-

tické především s ohledem na značnou prostorovou 

variabilitu srážek (obr. 143). Většina rekonstruk-

cí se shoduje ve výskytu zřetelně vyjádřeného ob-

dobí nízkých úhrnů srážek, a tedy větší pravděpo-

dobnosti výskytu sucha, na  konci první poloviny 

16. století. Toto období koresponduje s  výskytem 

vyšších teplot vzduchu a  může souviset s  oslabe-

ním zonálního proudění v  oblasti střední Evropy 

a s vyšší četností cirkulace meridionálního charak-

teru, na což částečně ukazuje rekonstrukce indexu 

severoatlantské oscilace (NAOI; viz Luterbacher et 

al., 2002a). Nejvýznamnějším extrémem tohoto ob-

dobí je rok 1540, který patří podle některých prací 

(Brázdil et al., 2013a; Wetter, Pfi ster, 2013; Wetter 

et al., 2014) k nejteplejším a také nejsušším rokům 

za posledních 500 let ve střední Evropě (blíže viz 

kap. 4.2.3).

4.2.2 Sucha v českých zemích podle 
dokumentárních pramenů
Informace o suchých epizodách a suchu v českých 

zemích podle dokumentárních pramenů před ro-

kem 1500 jsou poměrně chudé a týkají se především 

Čech, což lze přičítat množství dochovaných doku-

mentů vztahujících se převážně k Praze jako hlavní-

mu městu Království českého. Informace z Moravy, 

východní části království, se objevují také, ale v pod-

statně menším množství (viz přehled všech docho-

vaných zpráv o počasí v českých zemích před rokem 

1500 v práci Brázdila a Kotyzy, 1995). Vybrané in-

formace o suchu jsou uvedeny v tab. 9. Před rokem 

1500 bylo v českých zemích detekováno 36 suchých 

epizod, jejichž rozložení podle jednotlivých stole-

tí vyjadřuje dosažitelnost a  počet existujících do-

kumentárních pramenů: jeden případ v 11. století, 

čtyři ve 12. století, pět ve 13. století, 14 ve 14.  století 

Obr. 142. Kolísání sezonních a ročních srážkových úhrnů rekonstruovaných (červeně — měřené, modře — rekonstruované) pro české 
země v období 1500–2010 (Dobrovolný et al., 2015). Srážkové úhrny jsou vyjádřeny jako anomálie vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990. Rekonstrukce je doplněna odhadem nejistot aproximujícím konfi denční interval 95 % pro předpřístrojové období. 
Rekonstruované hodnoty a odhadnuté chyby jsou shlazeny dvacetiletým Gaussovým fi ltrem
Figure 142. Fluctuations in seasonal and annual precipitation totals (red — measured, blue — reconstructed) for the Czech Lands in the 
1500–2010 period (Dobrovolný et al., 2015). Precipitation totals are expressed as anomalies with respect to the 1961–1990 reference 
period. For the pre-instrumental period, error bands approximating to 95% confi dence intervals are provided. Reconstructed values and 
estimated errors are smoothed by 20-year Gaussian fi lter

er er

h zemích pzemích 
amenůmenů

epizodách azodách

mentárních entárních

měrně chudé ně chu

ičítat množsttat množ

ících se převách se pře

rálovství českovství č

ásti královstvi královs

enším množím mno

zpráv o počaráv o po

v práci Brázpráci Brá

mace o suchuce o such

500 bylo v čeylo v 

epizod, jejicizod, je

tí vyjadřujtí vyjadř

kumentákumen

čtyři večtyři

42.. Kolísání seKolísání 
v období 150období 15

obí 1961–19901961–19
konstruované hnstruované

Figure 142.ure 142 Fl
1500–2010 p500–2010
period. For tperiod. Fo
estimated estimate

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ého. Io. I

, se objevujíe objevu

ví (viz přehl(viz pře

sí v českých zv českých

dila a Kotyzya Koty

jsou uvedenou uvede

kých zemíchch zemí

hž rozložení rozložen

e dosažitelnodosažiteln

ních pramench pram

12. století, p. století, 

onních a ročníchích a ročn
2010 (Dobro10 (Dob

rukce jukce



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 169

a 12 v 15. století. Protože sucho ovlivňovalo přede-

vším úrodu zemědělských plodin, není překvapující, 

že s výjimkou zimy 1090/91 se všechny ostatní epi-

zody sucha týkají jara, léta nebo celého vegetačního 

období (letního půlroku) od dubna do září. 

Nárůst počtu dokumentárních pramenů po ro-

ce 1500 umožňuje systematickou analýzu sucha 

v  českých zemích po  jednotlivých rocích. Zákla-

dem pro ni se vedle kvalitativní interpretace zázna-

mů staly i řady měsíčních srážkových indexů, zmí-

něné v kap. 3.3.2, které umožňují vyjádření intenzity 

sucha daného měsíce; tedy index rovný –1 platí pro 

suchý, –2 pro velmi suchý a –3 pro extrémně suchý 

měsíc. Samotná epizoda sucha pak byla defi nována 

tak, že sucho se vyskytlo nejméně ve dvou po sobě 

následujících měsících. Přehled takto vymezených 

suchých měsíců a  suchých epizod v  období 1501–

1804 ukazuje obr. 144. Plyne z něho, že dokumen-

tární údaje umožňují rozlišit suché měsíce v průbě-

hu celého roku. Epizody sucha se vyskytly celkem 

ve 49 rocích 18. století, ve 41 rocích 16. století a ko-

nečně v 36 rocích 17. století.

Obr. 143. Porovnání kolísání vybraných rekonstrukcí srážek v oblasti střední Evropy na základě různých proxy-dat za posledních 500 
roků; úhrny srážek byly transformovány do podoby standardizovaných hodnot (z-skóre) a shlazeny dvacetiletým Gaussovým fi ltrem: 
a) dokumentární údaje, české země, červen–srpen 1501–2010 (Dobrovolný et al., 2015); b) mulitproxy, střední Evropa, červen–srpen 
1501–2000 (Pauling et al., 2006); c) letokruhy borovice (Pinus nigra), okolí Vídně, duben–srpen 1501–1996 (Wimmer, 2001); d) 
šířka letokruhů smrku (Picea abies (L.) Karst), Bavorský les, březen–srpen 1501–1978 (Wilson et al., 2005); e) šířka letokruhů dubu 
(Quercus spp.), střední Evropa, duben–červen 1501–2008 (Büntgen et al., 2011c); f) dokumentární údaje, Nizozemí, duben–září 
1501–1996 (van Engelen et al., 2009)
Figure 143. Comparison of fl uctuation in selected precipitation reconstructions for Central Europe based on various proxies in the past 
500 years; precipitation totals have been transformed to standardized values (z-scores) and smoothed by 20-year Gaussian fi lter: (a) 
documentary data, Czech Lands, June–August 1501–2010 (Dobrovolný et al., 2015); (b) multiproxies, Central Europe, June–August 
1501–2000 (Pauling et al., 2006); c) black pine (Pinus nigra) ring widths, Vienna region, April–August 1501–1996 (Wimmer, 2001); 
d) Norway spruce (Picea abies (L.) Karst) ring widths, Bavarian Forest, March–August 1501–1978 (Wilson et al., 2005); e) oak 
(Quercus spp.) ring widths, Central Europe, April–June 1501–2008 (Büntgen et al., 2011c); f) documentary data, Low Countries, 
April–September 1501–1996 (van Engelen et al., 2009) 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

etí. Protože sProtož

emědělských

kou zimy 109zimy 

ha týkají jaratýkají jar

(letního půlretního p

árůst počtu důst počtu

1500 umožň00 umo

českých zemských 

dem pro ni sm pro n

mů staly i mů staly

né v kaé v

S
K

Ý
C

H
 Z

E
Mrážek v oblastižek v obla

standardizovanndardizov
1501–2010 (D01–2010 

borovice (vice (PinuPi
Bavorský les, břorský les, 

en 1501–20081501–20

selected precipcted prec
n transformed n transformed

–August 1501August 15
) black pine (lack pine (P

L.) Karst) ring wKarst) rin
tral Europe, ApEurope, 

van Engelen etn Engelen 

S
O

U
Č

A
S

N

cho ovlivňovho ovlivň

plodin, není odin, ne

/91 se všech1 se všec

léta nebo celnebo 

oku) od dubnu) od dub

umentárnmentár

mat

N
O

S
T,

 B
U

Dřední Evropy nadní Evropy
ch hodnot (z-skhodnot (z

brovolný et al., ovolný et a
nigrara), okolí Ví), okolí

zen–srpen 150en 15
Büntgen et al.,ntgen et

ation reconstrucon reconstr
standardized vndardiz

2010 (Dobrovo0 (Dobrov
us nigraigra) ring w) rin

dths, Bavarian s, Bavaria
l–June 1501–2une 150

l., 2009) 2009) 



170 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Tab. 9. Suché počasí a sucho v českých zemích podle dokumentárních pramenů před rokem 1500 (Brázdil, Kotyza, 1995): Če — 
Čechy, BP — Benešov nad Ploučnicí, HK — Hradec Králové, Ka — Karlštejn, Kd — Kadaň, Mi — Mimoň, Mo — Morava, Pr — Praha, Tř 
— Třeboň, Va — Varnsdorf, Zb — Zbraslav
Table 9. Dry weather and droughts in the Czech Lands before AD 1500, derived from documentary evidence (Brázdil, Kotyza, 1995): 
Če — Bohemia; BP — Benešov nad Ploučnicí; HK — Hradec Králové; Ka — Karlštejn; Kd — Kadaň; Mi — Mimoň; Mo — Moravia; Pr — 
Prague; Tř — Třeboň; Va — Varnsdorf; Zb — Zbraslav

Rok Měsíc Místo Popis

1090/91 zima Pr, Če, Mo Bez deště a sněhu. 

1121 jaro Pr, Če Plodiny uschly.

1128 léto Pr, Če Bez bližší specifi kace.

1177 léto Pr, Če Neúroda.

1194 léto Pr, Če Neúroda, vysoké ceny.

1252 jaro Pr, Če Deštivo koncem jara. Jařiny zašly.

1260 léto Pr, Če Bez bližší specifi kace.

1262 jaro–léto Pr, Če Ozimy a jařiny zašly, uschlá tráva, neúroda ovoce a vinných hroznů.

1266 léto Pr, Če Neúroda obilnin, ovoce a vinných hroznů.

1283 jaro Pr, Če Bez bližší specifi kace.

1307 jaro–léto Zb, Če, Mo Neúroda, hlad.

1312 léto Zb, Če, Mo Neúroda, vysoké ceny, hlad.

1315 před 2. srpnem Zb, Če Neúroda.

1326 léto Zb, Če Totální neúroda jařin.

1328 před 13. srpnem jižní Mo Bez bližší specifi kace.

1333 léto 
(po 22. květnu)

Zb, Če Neúroda jařin, málo vinných hroznů.

1334 léto Zb, Če Bez bližší specifi kace.

1337 do července Zb, Če Neúroda obilnin a vinných hroznů, vysoké ceny.

1348 léto Pr, Če Vysušená země, neúroda obilnin.

1352 po 8. květnu Pr, Če Neúroda obilnin a jiných plodin.

1368 od dubna Pr, Če Neúroda jařin.

1369 (červenec–září?) Če Lepší víno v Čechách než v Rakousku kvůli silnému suchu.

1371 před 18. květnem Pr, Če Časté požáry.

1393 léto Pr, střední Če Možno přejít řeku Vltavu, voda „zelená jako tráva“.

1423 léto Pr, BP, Če Bez bližší specifi kace.

1425 léto Pr, Če Bez bližší specifi kace.

1432 2. květen–
27. červenec

Ka, Če V tomto období jen jednou slabě pršelo.

1441 2. duben–
2. srpen

Ka, Če Neúroda sena, obilnin a hrachu.

1442 léto Pr, Če, HK Neúroda obilnin a sena, silný nedostatek vody.

1461 léto Mi, Va Bez bližší specifi kace.

1469 květen–září Kd Chybně datováno k roku 1468.

1471 léto Mi, Va Vyschly řeky.

1473 léto Pr, HK, Ka, BP, Če Vyschlé vodní toky, lesní požáry, neúroda obilnin a jiných plodin.

1476 jaro Tř, jižní Če Nedostatek vody.

1480 léto Če Bez bližší specifi kace.

1482 léto Pr Páchnoucí zelená voda ve Vltavě.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 Mimoň

T,
S

O
S

O
L

U
L

U
NIN

M
I

MM
:

H
C

H
ÍC

M
Í

M
EEE

Z
E

Z
E

Z
E

Z
E

ZZZ
HH

C
Ý

C
ÝÝÝ

K
Ý

KK
S

K
S

K
S

K
E
S

K
E
S

E
S

E
S

Č
VV

OOO
V

OOO
H

O
H

O
H

O
H

O
HH

C
H

CCC
U

CC

ařiny zašly.y zašly.

.

šly, uschlá trávauschlá trá

n, ovoce a vinnývoce a vi

cifi kace.kace.

hlad.

a, vysoké ceny,ysoké cen

oda.

ální neúroda jaální neúroda 

Bez bližší specifiz bližší spe

Neúroda jařiNeúroda ja

Bez bližšBez bl

NeúroNeú

VysV

N

e

Pr, ČePr, Če

Pr, střední ČePr, středn

Pr, BP, ČePr, BP, Č

Pr, ČePr, Če

ec
Ka, ČKa,

n––
enn

K

éto

květen–záříář

létoléto

létoléto

jarojaro

80 létolé

4822 lé

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
TT

S
T

S
OO

N
C

N
C

U
O

U
O

D
U

D
U

BB
T,

SSS
T

SSS
O

S
O

S
O

S
OOO

N
O

NNN
S

A
ČČČ

A
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
UU

O
U

OOOOOO
SS

neúroda ovoceúroda ovo

h hroznů.oznů.

ad.

n.

ace.e.

málo vinných ho vinných

pecifi kace.cifi kace.

a obilnin a vinnbilnin a v

ená země, neúá země, ne

úroda obilnin ada obilnin

Neúroda jařin.úroda ja

Lepší víno v Čepší víno v Č

Časté požáČasté po

Možno Možn

Bez bBe

BezB

V

, Če

Pr, Če, HKPr, Če, HK

Mi, VaMi, Va

KdKd

Mi, VMi,

Pr, 

T



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 171

Pro lepší vizualizaci časové variability sucha byly 

jejich charakteristiky vyjádřeny po jednotlivých de-

kádách (obr. 145). Nejvyšší počet roků se suchem, 

sedm za dekádu, se vyskytl v desetiletí 1701–1710 

(obr. 145a). Šest roků s epizodami sucha bylo zazna-

menáno v letech 1511–1520, 1531–1540, 1631–1640, 

1721–1730 a  1781–1790. Naproti tomu pouze dva 

roky se suchem byly zjištěny v dekádách 1521–1530, 

1641–1650, 1661–1670 a  1671–1680. V  18. století 

byly zaznamenány nejméně tři suché roky za deká-

du mezi lety 1711 a 1720. Nejdelší souvislé období 

roků s epizodami sucha připadlo na 18. století: sedm 

roků v letech 1778–1784, pět roků v obdobích 1704–

1708 a 1724–1728. 

Přestože suché měsíce byly interpretovány i mi-

mo letní půlrok (duben–září), sucha převládala pře-

devším v tomto půlroce: 16. století — 135 suchých 

měsíců ze 160 (tj. 84,4 %; maximum červen 18,1 %); 

Obr. 144. Suché měsíce/epizody sucha v českých zemích interpretované z dokumentárních pramenů v období 1501–1804 
s vyjádřením jejich intenzity pomocí srážkového indexu: –1 suchý měsíc, –2 velmi suchý měsíc, –3 extrémně suchý měsíc (podle Brázdila 
et al., 2013a)
Figure 144. Dry months/droughts in the Czech Lands interpreted from documentary evidence for the 1501–1804 period; their 
intensity is expressed by precipitation indices: –1 dry month, –2 very dry month, –3 extremely dry month (after Brázdil et al., 2013a)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K

í vizualizaci izualiz

arakteristiky kteristiky

(obr. 145). Nobr. 145)

za dekádu, a dekádu

r. 145a). Šest 45a). Še

enáno v letecáno v l

1721–1730 a21–1730

roky se sucoky se 

41–161–1

izody sucha vdy sucha 
omocí srážkovéocí srážko

s/droughts in ts/droughts in
y precipitation icipitatio

S
O

U
Č

A
S

N

asové variabové varia

yjádřeny po dřeny p

Nejvyšší počevyšší poč

vyskytl v dskytl v

zod

českých zemíchkých zem
o indexu: –1 sundexu: –1 

e Czech LandsCzech Land
ices: –1 dry mices: –1 dry 



172 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

17. století — 99 ze 139 (tj. 71,2 %; maximum kvě-

ten 15,1%); 1701–1804 — 136 z 206 (tj. 66,0 %; ma-

ximum srpen 13,1%). V zimním půlroce (říjen–bře-

zen) byla sucha nefrekventovanější v  říjnu (mezi 

9,4 % v 17. století a 6,9 % v 16. století). Dekádové čet-

nosti suchých měsíců ukazuje obr. 145b. Nejvyšší 

počet suchých měsíců se vyskytl v letech 1511–1520, 

1701–1710 a 1721–1730 (29 měsíců v každé dekádě), 

následovaných desetiletím 1531–1540 (26). Pouze 

šest suchých měsíců bylo zaznamenáno v desetile-

tích 1521–1530 a 1641–1650.

Jak plyne z předchozích údajů, celkem 129 roků 

se suchem, resp. suchými měsíci, bylo identifi ková-

no v českých zemích v období 1501–1804, což dává 

v průměru jednu epizodu sucha za 2,4 roku. Z cel-

kového počtu 505 suchých měsíců se 372 z  nich 

(73,7 %) vyskytlo v letním půlroce od dubna do zá-

ří (maximum v červnu a v srpnu po 13,5 %) a 133 

(26,3 %) v zimním půlroce od října do března (maxi-

mum v říjnu 7,9 %).

Intenzita historických suchých epizod je popsá-

na jednak přímo srážkovými indexy v obr. 144 a jed-

nak jejich sumami v odpovídajících rocích dané de-

kády v  obr. 145c (vyšší suma negativních indexů 

odpovídá intenzivnějšímu suchu). Tento  ukazatel 

obecně  koreluje s  dekádovými četnostmi suchých 

měsíců. Avšak je pozoruhodné, že větší intenzita su-

cha se objevila v  letech 1721–1730 než v desetiletí 

1701–1710, v němž počet roků se suchem byl nejvyš-

ší a frekvence počtu suchých měsíců byla stejná jako 

mezi roky 1721 a 1730. Přes vyšší počet suchých mě-

síců v  dekádě 1511–1520 byla jejich intenzita menší 

než v letech 1531–1540.

4.2.3 Vybrané extrémní suché epizody 
Následující přehled uvádí několik nejvýznamnějších 

suchých epizod v českých zemích v období před za-

čátkem přístrojových pozorování tak, jak vyplynu-

ly z analýzy dostupných dokumentárních pramenů, 

přičemž se opírá i o některé již publikované popi-

sy průběhu počasí vybraných let v pracích Brázdila 

a Kotyzy (2000) a Brázdila et al. (2007a, 2013b).

Rok 1534

Podle pramene z Litoměřic bylo jaro roku 1534 cel-

kově suché a  letní tepla začala již před polovinou 

dubna a trvala téměř až do konce května (Z kněh pa-

mětních starých, p. 132). Polský analista Naropinski 

(in Walawender, 1932) popisuje již březen jako velmi 

teplý a suchý měsíc. Zatímco Glaser (2008) zmiňuje 

jen mírné jaro v Německu, Pfi ster (1988) interpre-

tuje pro Švýcarsko jako suché měsíce březen a du-

ben. Na Lounsku se sice začal velmi časně žít ječ-

men již v týdnu před 23. červnem (RŠ, fol. 185v), ale 

senoseč a  žně ostatních obilnin proběhly již v ob-

vyklých termínech (Brázdil, Kotyza, 2000). Žně ale 

skončily brzy v  týdnu před 11. srpnem a  dříve se 

sklízely také další plodiny jako hrách, konopí a pro-

so (ibidem). Vlastní léto bylo hodnoceno jako ex-

trémně suché, s  nedostatkem krmiva pro dobytek 

a nízkými vodními stavy na Labi a Vltavě, nicmé-

ně s dobrou úrodou obilí (Bydžovský, s. 28–29, 258; 

Paměti Varnsdorfu, s. 145; Z kněh pamětních starých, 

s. 132). Po  tříměsíčním suchu bylo možné přejít řeku 

 Vltavu (Štelcar). Dobrá byla také úroda ovoce, stej-

ně jako vinných hroznů s dobrým vínem (Leupold, 

s. 87; Z kněh pamětních starých, s. 132). Zprávy o vel-

mi teplém a suchém létě pocházejí také ze Slezska, 

kde podobně jako podle českých pramenů měly letní 

teploty trvat od 15. dubna do 3. září: vyschly potoky, 

vodní mlýny nemohly mlít a nastal hlad (Gomolcke 

et Hist. Beschr. d. Th euer. in Walawender, 1932). Pro 

velká horka a sucho byly i časté požáry (Jahrbücher 

Breslau III, s. 79). Podobně byl nedostatek obilí a kr-

miva pro dobytek na Lužici a vodní mlýny zde ne-

pracovaly (Gomolcke in Walawender, 1932). Teplé 

Obr. 145. Dekádové četnosti výskytu epizod sucha v českých 
zemích v období 1501–1804: a) roky s výskytem sucha, b) suché 
měsíce v letech s výskytem sucha, c) intenzita sucha (upraveno 
podle Brázdila et al., 2013a)
Figure 145. Decadal frequencies of droughts in the Czech 
Lands in the 1501–1804 period: (a) years with drought; (b) dry 
months in years with drought; (c) drought intensity (corrected 
after Brázdil et al., 2013a)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

d-d

de-e-

ndexůxů 

21–173

roků se suchků se suc

hých měsíců ch měsíců 

. Přes vyšší pes vyšš

1520 byla jej20 byla j

1540.0.

né extrémé extrém
řehled uvádíhled uvá

izod v českýod v česk

řístrojovýchtrojovýc

alýzy dostupnzy dostu

mž se opírá se opír

průběhu počůběhu po

Kotyzy (2000y (20

Rok 1534Rok 1534

Podle prPodle p

kově skově

dubndub

měm

(i

145. 45. DekádovDeká
ích v období 15v období 

ěsíce v letech sce v letech
podle Brázdila dle Brázd
Figure 145igure 14
Lands in theLands in
months inmonths 

r BráB

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

několkol

h zemích v zemích 

pozorování tzorování

ých dokumeh dokum

o některé jiněkteré

sí vybranýchvybranýc

) a Brázdila eBrázdila

mene z Litomene z L

ché a  letní té a  letní

a trvala témtrvala t

ních starýchh starých

WalawendeWalawen

teplý a suchýlý a such

jen mírné jen mírn

tuje pro Štuje pro

ben. Naben. N

men jmen

sensen

vy

etnosti výskyosti výs
 a) roka) r



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 173

a suché  léto plyne rovněž z interpretace pro Němec-

ko (Glaser, 2008) a Švýcarsko (Pfi ster, 1988).

Rok 1536

Léto toho roku bylo velmi suché a voda v Labi byla 

na nízké úrovni. Značné škody na stromech způso-

bilo přemnožení housenek. Dvakrát kvetly růže (Let. 

měšťana NMP, s. 83; Z kněh pamětních starých, s. 132; 

Záznam v právním rukopise, fol. 177r; Katzerowsky, 

1883). Engelhart (s. 44) hovoří o letním suchu (viz ta-

ké Baier, s. 80) a horku v Chebu, spolu s častými po-

žáry v lesích a obcích. Bydžovský (s. 33) zmiňuje suché 

počasí s vyschlými studnami a potoky a s častými po-

žáry od dubna do Vánoc. Na Lounsku se doba prová-

děných zemědělských prací významně nelišila od prů-

měru s výjimkou sekání otav, které se přesunulo až 

na týden před 3. říjnem (RŠ, fol. 214r). I když žně ov-

sa začaly již v týdnu před 8. srpnem (RŠ, fol. 211v), 

ještě 17. října byly vyplaceny mzdy sekáčům (RŠ, 

fol. 214r). Moravský šlechtic Jan z Kunovic zmiňuje 

ve svých záznamech z jihovýchodní Moravy teplé po-

časí a velké sucho až do 24. listopadu (JanzK, s. 133). 

Ačkoliv dne 2. května pomrzly vinice na Litoměřic-

ku (Záznam v právním rukopise, fol. 178v), bylo dost 

dobrého vína, zatímco na Moravě byla úroda vinných 

hroznů špatná (Z  kněh pamětních starých, s. 132). 

Mnoho dobrého vína (viz také Bydžovský, s. 33), ovo-

ce a ořechů, ale také drahotu obilí po špatné úrodě, 

zmiňuje chebský kronikář (Engelhart, s. 44). Glaser 

(2008) interpretuje pro Německo mírné a suché jaro, 

velmi teplé a velmi suché léto (Fabricius, s. 188, citu-

je „výjimečně suché léto“ v Míšni), a dále teplý a vel-

mi suchý podzim. Pro Švýcarsko uvádí Pfi ster (1988) 

teplé měsíce od května do listopadu a sucho od čer-

vence do října (červenec–září klasifi kuje navíc jako 

anomálně teplé a suché — Pfi ster, 1999).

Rok 1540

Jak plyne z denních záznamů počasí od Jana z Kuno-

vic na jihovýchodní Moravě, sucho roku 1540 začalo 

již v jarních měsících. Vedle sněžení ze dne 7. břez-

na uvádí pro tento měsíc jen slabé sněžení ve třech 

dalších dnech. Podobně srážkově chudý byl i duben, 

v němž si Jan z Kunovic zaznamenal slabé sněžení 

pro den 3. dubna, dešťové přeháňky 7. a 18. dubna 

a nakonec jen slabý déšť v noci z 23. na 24. dubna. 

Přitom pro 20 dnů v tomto měsíci cituje jasnou ob-

lohu, tedy slunečné počasí. Žádné srážky již nezmi-

ňuje Jan z Kunovic v květnu, takže nepřekvapují jeho 

přímé zmínky o suchu pro 4., 6.–7., 9. a 15. května. 

Navíc do 26. května, kdy jeho denní záznamy končí, 

cituje 22 dnů s jasným počasím (JanzK, s. 143–145). 

V  dalším průběhu roku 1540 hovoří zprá-

vy o horkém a suchém létě, nedostatku vody a les-

ních požárech (Beckovský, II, 2, s. 85; Bydžovský, 

s. 255; DAzV, s. 196; Leupold, s. 91; Lupáč k 7. dub-

nu; Mathesius; Mikšovic, s. 16–17; Paměti Varnsdor-

fu, s. 145; Středovský, s. 10; Tille, 1905). Na Jihlavsku 

je suché období s  neúrodou zeleniny a  řepy uvá-

děno od 6. dubna až do konce roku; žně zde zača-

ly před 9. červencem a obilniny byly posečeny před 

11.  srpnem (Kron. Jihlavy, fol. 37v–38r; Leupold, 

Obr. 146. Mimořádně teplé a suché poměry jara a léta roku 1540 přispěly k časnému začátku a ukončení žní, a to nejen na Lounsku, 
ale i na jiných místech v českých zemích (de Crescenti, 1583)
Figure 146. The extraordinary warm and dry patterns of spring and summer 1540 contributed to an early beginning and end to the 
harvest, not only in the Louny region but elsewhere in the Czech Lands (de Crescenti, 1583)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

c-

dost t 

nných ých 

s. 132). 132). 

33), ovo-3), ovo-

atné úrodě, né úrodě

s. 44). Glaser44). Glas

né a suché jaa suché

ciusus, s. 188, , s. 188

í klasifi

fi ster, 1999)ter, 1999

znamů počasamů poč

Moravě, suchravě, su

ích. Vedle snh. Vedle 

nto měsíc jen měsíc je

Podobně sráodobně 

n z Kunovicz Kunov

dubna, dešťubna, de

c jen slabý den slabý

pro 20 dnů o 20 dnů

tedy slunečndy slune

e Jan z Kunovz Kun

římé zmínkymé zmín

Navíc do 26avíc do 2

cituje 22 dcituje 22 

V  daV 

vy o hvy o

níchníc

s. 2s

n

Obr. 146. . 146. MimM
ale i na jiných e i na jinýc
Figure 146gure 1

vest, noest,

O
S

T,
 B

U

o, 

tu-

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

kověově

zaznamenalznamen

vé přeháňkypřeháňk

éšť v noci z 2v noci z

tomto měsícmto m

é počasí. Žádpočasí. Žá

ic v květnu, tv květnu

o suchu pro suchu pr

května, kdy jětna, kdy

nů s jasným ps jasný

ším průběhm průb

rkém a suchém a su

požárech (žárech (B

5; DAzVDAzV, s. VV

u; MathesiusMathesiu

fu, s. 145;s. 145; Stř S

je suché oe suché 

děno od děno o

ly předpře

11.  s1. 



174 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

s. 91).  Velmi suché a  teplé počasí s drahotou obilí 

a zeleniny je uváděno pro totéž období pro Uherský 

Brod (Bartoškova kron., p. 27). Mikšovic (s. 16–17) 

specifi kuje v Lounech horké a suché počasí pro ob-

dobí od 26. května do 13. října přerušené jen deš-

těm z 8. srpna, přičemž teplé počasí pokračovalo až 

do konce roku. Podle Pamětí Varnsdorfu (s. 145) vlny 

horka trvaly po 19 týdnů. Prameny z Chebu hovoří 

o suchém roce, v němž setí a polní práce byly mož-

né až na konci roku (Engelhart, s. 44), resp. o suchém 

létě a teplém počasí trvajícím do konce roku (Baier, 

s. 81). Velké sucho v Čechách cituje k roku 1540 také 

Žalanský (5, VI). Velmi časné žně kolem 3. července 

jsou uváděny pro České Budějovice (Budv. hist., s. 8). 

Na Lounsku byly dokonce zaznamenány nejčasněj-

ší začátky žní za období 1450–1622 (Brázdil, Kotyza, 

2000): začátek a konec žní (v týdnech před 22. červ-

nem, resp. 3. srpnem), žně ječmene (totéž jako žně 

obecně), ovsa (v týdnu před 20. červencem) a hra-

chu (v  týdnu před 13. červencem) (RŠ, fol. 260v–

262r) (obr. 146). Různého charakteru jsou další 

zprávy o úrodě obilnin od špatné (Bydžovský, s. 255; 

 Engelhart, s. 44; Paprocký, I, s. 213) přes průměr-

nou (DAzV, s. 59, 196) až po hojnou, ale s neúrodou 

ostatních plodin (Beckovský, II, 2, s. 85). Rok 1540 

byl v Čechách mimořádný na víno, s přebytkem vin-

ných hroznů (ibidem; DAzV, s. 59; Leupold, s. 91; 

Pamětní kniha Litoměřic, s. 239; Žalanský, 5,  VI).

Horké a  suché počasí však nezůstalo omezeno 

jen na české země. Velmi horko a sucho bylo v  lé-

tě a  na  podzim ve  Slezsku, kde prakticky neprše-

lo po šest měsíců: vyschly mnohé vodní toky a vo-

da v řece Odře byla zelená. Časté byly lesní požáry 

a dobytek trpěl hladem a žízní (Jahrbücher Breslau 

III, s. 115). Podobně Cyprian Lvovský ze Lvovic zmi-

ňuje nesnesitelná horka, sucho a nedostatek potra-

vin ve Wrocławi (Smolík, 1862). Analogicky ve Vel-

kopolsku66 bylo léto a podzim velmi suché a nepršelo 

až do začátku zimy. Řeky měly výjimečně nízké sta-

vy, potoky, rybníky a studny vyschly, a země byla su-

chá na prach (Rojecki et al., eds., 1965). Velké hor-

ko, lesní požáry, neúrodu, drahotu a hlad v Čechách, 

Slezsku a  Lužici zmiňuje Gomolcke (Fortsetz. d. 

Wasser–Hist. in Walawender, 1932). Gastainerische 

Chronica (in Rohr, 2007) cituje teplé a suché počasí 

od konce března do poloviny srpna s velkou neúro-

dou obilnin a vysušením pramenů a potoků v oblas-

ti Salzburku v Rakousku; lesní požáry jsou uváděny 

66 Velkopolsko, historické území v  západním Polsku s  cen-

trem v  Poznani, je považováno za  jádro originálního pol-

ského státu. Rozrostlo se spojením knížectví Poznań, Gniez-

no a Kalisz.

pro Korutany. Fabricius (s. 193) potvrzuje velmi tep-

lé a suché léto v Míšni, kde bylo mnoho vína, ale ne-

dostatek zahradních produktů. Výjimečnou extremi-

tu roku 1540 uvádí také Pfi ster (1988) pro Švýcarsko, 

kde interpretuje teplé měsíce od dubna do prosin-

ce a suché od února do října. Podobné zprávy o tep-

lém a suchém počasí pocházejí také z Německa (Gla-

ser, 2008). Wetter a Pfi ster (2013) považují tento rok 

v Evropě (k jeho popisu viz také Glaser et al., 1999) 

za výjimečně teplý, navíc porovnatelný s mimořád-

ným létem roku 2003, kdy počet obětí podmíněný 

horkem dosáhl hodnoty mezi 22 000 až 35 000 (viz 

například Beniston, 2004; Schär, Jendritzky, 2004; 

Schönwiese et al., 2004; Trigo et al., 2005; Chase et 

al., 2006; Fischer et al., 2007). Detailní analýza den-

ních záznamů počasí ze Švýcarska a Polska v kon-

textu ostatních dokumentárních pramenů z  Evro-

py vedla Wettera et al. (2014) k označení sucha roku 

1540 pojmem „megasucho“ (megadrought).

Rok 1590

Jak plyne z práce Brázdila et al. (2013b), rok 1590 byl 

v  českých zemích typický teplým a  suchým létem. 

Velké sucho je uváděno pro Olomouc kolem 25. čer-

vence, kdy vodní mlýny nemohly mlít pro nedosta-

tek vody (Středovský, s. 40). Horko, sucho a požáry 

citují Schober (s. 37) a Kratschner (s. 25–26), suché 

léto Plachý (s. 168) a Paměti Kadaně (s. 63), a hor-

ké a suché léto, bez dešťů po dlouhou dobu, Hüttel 

(s.  305). Další prameny dokonce specifi kují délku 

období bez deště (3. červen–10. září pro Slaný — 

Kněžoveský, s. 32; 10. červen–5. srpen pro Soběslav 

— Smrčka, fol. 9v; srážky jen dvakrát či třikrát me-

zi 10. červnem a 21. zářím pro Litoměříce — Pamět-

ní kniha Litoměřic, s. 237–239; 17. červen–6. srpen 

pro Dobrušku — Dobrušský anonym II, s. 285) a ci-

tují vysychání vodních toků, zahálející vodní mlý-

ny, nízký stav vody na Vltavě, Labi a Ohři, zelenou 

vodu a neúrodu (ibidem; Kriesche, s. 19; Mikšovic, 

s.  81–82; Pilát, s. 168). Ve  Velvarech nepršelo 

po  mnoho týdnů, což vedlo k  vysychání vodních 

zdrojů, vyloučení vodních mlýnů z provozu po de-

vět týdnů a následnému hladovění (Pamětní kniha 

Velvar, fol. 48r). Pavel Korka popsal léto roku 1590 

jako horké a suché. Vyschly potoky a při nedostat-

ku vody mnohde nemohly mlet mlýny. Velká neúro-

da způsobila drahotu a všeobecný nedostatek, jímž 

trpěli zejména chudí lidé, z  nichž mnozí zemře-

li hladem (Korka, s. 379–380). Bydžovský (s. 216) 

zaznamenal pro Prahu špatné žně a neúrodu ovo-

ce a trutnovský kronikář neúrodu zeleniny a ovoce 

(Hüttel, s. 304). Pelargus (p. 137) zmiňuje neúrodu S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

5;5;

měr-r-

odou ou 

k 1540 1540 

kem vin-m vin-

poldld, s. 91;, s. 91;

nskýký, 5,  VI), 5,  V

stalo omezenlo omez

sucho bylo vcho byl

prakticky neakticky 

hé vodní tok vodní t

asté byly lessté byly le

zní (ní (JahrbücJahrb

an Lvovský zLvovský

 sucho a neducho a n

lík, 1862). A, 1862).

a podzim velmodzim ve

y. Řeky měly . Řeky měly

ky a studny vstudny

Rojecki et aljeck

ry, neúrodu, , neúrod

Lužici zmiň

Hist.. in Walaw in W

a (in Rohr, 2(in Rohr,

nce března de března

obilnin a vybilnin a v

Salzburku v lzburku 

U66 VelkopolskVelkopo

trem v  Poztrem v  P

ského státského s

a Kala K

ter (19

síce od dubce od du

října. Podobnna. Podobn

ocházejí takéházejí t

Pfi ster (2013)ster (201

opisu viz taksu viz 

plý, navíc por, navíc p

ku 2003, kdy2003, kd

áhl hodnoty hodnot

Beniston, 20niston, 2

ese et al., 200et al., 2

6; Fischer et Fischer e

záznamů poznamů p

u ostatních ostatních

y vedla Wettea We

1540 pojmem40 pojm

Rok 159Rok 15

Jak plyJak p

v  česv  č

VelV

v

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

o 

lé-

prše-še-

y a vo-a vo-

í požáry ožáry 

er Breslau Breslau 

Lvovic zmi-vovic zm

ostatek potratatek po

alogicky ve Vogicky ve

mi suché a nepuché a n

ýjimečně nízimečně n

yschly, a zeměschly, a zem

eds., 1965). eds., 1965)

drahotu a hlaahotu a hl

je GomolckeGomol

ender, 1932nder, 193

007) cituje te cituje

o poloviny sroloviny 

ením pramím pra

les

mezi 2zi 2

4; Schär, JeSchär, 

4; Trigo et alTrigo et 

l., 2007). De2007). D

así ze Švýcarze Švýc

dokumentárnkumentá

a et al. (2014et al. (20

 „megasuchomegasuc

e z práce Brápráce B

kých zemích h zemí

ké sucho je uvucho je u

nce, kdy vode, kdy v

tek vody (k vody (StřS

citujíitují Schob Sch

létoléto Plach Pla

ké a suké a s

(s.  30(s.  3

obdob

K



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 175

obilnin a jiných plodin, zatímco v Dobrušce hovo-

ří kronikář o neúrodě letních plodin, ale i o přebyt-

ku ozimů (Dobrušský anonym II, s. 285). Neúroda 

vedla k pozdější velké drahotě (Baier, s. 163; Kně-

žoveský, s. 32; Kron. Podolských, s. 241; Mikšovic, 

s. 81–82; Rosacius, s. 350–351; Smrčka, fol. 9v). Na-

příklad obilí muselo být importováno ze Slezska 

do Trutnova a okolí (Hüttel, s. 305). Z nekomplet-

ních lounských záznamů o polních pracích se uka-

zuje, že časné byly žně ovsa v týdnu před 4. srpnem 

(RVŠ III, fol. 125r), stejně jako ukončení celé sklizně 

obilnin v následujícím týdnu (ibidem). Protože rok 

byl horký a suchý, bylo málo otav, které byly seká-

ny v týdnu před 29. zářím (RVŠ III, fol. 126v). Dal-

ší prameny, zmiňující zemětřesení ze dne 15. září, 

hovoří o horku a suchu před tímto datem, kdy vy-

sychaly potoky (Březan I, s. 358; Bydžovský, s. 216; 

Kron. Frenštátu, s. 14). V Chebu nemohly mlet od 

léta vodní mlýny, ale nejnižší vodní stav na   řece 

Ohři byly zaznamenán až 20. prosince (Baier, s. 161). 

Na podzim byla půda suchá až na prach (obr. 147), 

což ztěžovalo setí (Pamětní kniha Litoměřic, s. 239). 

Deště tohoto podzimu byly zmíněny pouze pro dny 

28.–29. října (ibidem; Kněžoveský, s. 33).

Podle Pamětí Varnsdorfu (s. 145) nepršelo po vý-

jimečných 38 týdnů. Tráva zašla velkým horkem 

a ztráty byly na rybách a lovné zvěři. Plachý (s. 168) 

hovoří o příšerném horku po celý rok a častých po-

žárech. Kriesche (p. 19) uvádí pro Českou Lípu to-

tálně suchý rok, v němž nepršelo ani v létě, ani v zi-

mě, mletí bylo znemožněno a následoval hlad. Tille 

(1905) konstatuje suchý a  teplý rok pro Mimoň. 

Kněz Izaiáš Camill Vodňanský z Benešova zmiňuje 

velmi špatné obilí na polích, protože některé uhynu-

lo a zbytek nemohl růst pro sucho (Izaiáš, s. 199). 

Velké sucho a  hlad jsou uváděny bez bližší datace 

pro Frýdlant (Ressel, 1900). Suché a teplé počasí by-

lo příznivé pro dobrou úrodu výtečného vína (Ma-

tuška, s. 172; Mikšovic, s. 81–82; Pamětní kniha Lito-

měřic, s. 239; Středovský, s. 40). 

Lauscher (1985) cituje pro rakouský Retz vel-

mi horké léto a  neúrodu, kompenzovanou výji-

mečně dobrým vínem, nejlepším za 100 let. Velmi 

horké a suché léto s neúrodou a lesními požáry pa-

novalo ve Waidhofenu an der Ybbs. Vinné hrozny 

byly zralé již v září a vydařilo se i vinobraní (Lind-

ner in Klemm, 1983). Preuenhueber (ibidem) uvá-

dí horko a sucho v létě pro Steyr. Ve Slezsku během 

Obr. 147. Sucho působilo nepříznivě nejen na růst polních plodin, ale i na obdělávání půd, včetně orby a setby. Vyobrazení oráče 
od Matouše Ornyse z Linperka v třebenickém kancionálu z let 1577–1578 (archiv O. Kotyzy)
Figure 147. Drought had a negative infl uence not only on the growth of fi eld crops, but also on soil cultivation, including ploughing and 
sowing: a ploughman by Matouš Ornys z Linperka in the Třebenice hymn book, 1577–1578 (O. Kotyza archives) S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ny 

celý r

ádí pro Česí pro Če

epršelo ani vršelo ani v

něno a následo a ná

chý a  teplý ý a  teplý

Vodňanský zdňanský

na polích, prpolích, p

ohl růst prohl růst pr

hlad jsou uad jsou

(Ressel, 190Ressel, 19

pro dobrouro dobro

172;2; Mikšovic Mikšov

. 239;39; Středo Střed

auschercher (198(19

horké léto é lét

mečně dobrýmčně dob

horké a suchorké a su

novalo ve novalo v

byly zralbyly z

nerner in  ir

dí hodí h

br. 147. 147. SuchoSu
od Matouše OrMatouše O
Figure 147. gure 147 D
sowing: a plwing: a

U
D

O
U

C
N

O
S

T

áděnděn

). Suché a teSuché a

úrodu výtečnodu výte

s. 81–82;81–82; Pa P

skýý, s. 40). , s. 40)

5) cituje procituje pr

  neúrodu, kneúrodu

m vínem, nejlínem, n

é léto s neúroéto s neú

Waidhofenu aidhofe

již v září a ž v září 

Klemm, 1983mm, 1

rko a sucho va sucho



176 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 velmi horkého a suchého léta vyschly řeky (takové 

jako Bobr, Kwisa, Kaczawa, Widawa, Ślęza a  Oła-

wa) a řeka Odra měla tak málo vody, že ji bylo mož-

né přejít na  mnoha místech. Vyschla jezera a  lidé 

museli místy kupovat vodu. Období od  19. dubna 

do 24.  srpna bylo prakticky bez deště a  sucho po-

kračovalo až do  podzimu (Jahrbücher Breslau IV, 

s. 156; Inglot, 1968). V Polsku nepršelo po 38 týdnů 

od jara do podzimu, a v Krkonoších v létě úplně vy-

schla říčka Kamienna, stejně jako jiné toky (Rojecki 

et al., eds., 1965). Analýza Glasera (2008) pro Ně-

mecko souhlasí s průběhem počasí v českých zemích 

a uvádí velmi teplé a suché léto, pokračující suchým 

počasím až do podzimu. Pfi ster (1988) interpretuje 

ve Švýcarsku teplý červen a poté teplé a suché počasí 

od července do září.

Rok 1616

Výjimečné sucho roku 1616 začalo již v  dubnu. 

Ve  Varnsdorfu výrazněji nepršelo od  31. března 

až do 29. září (Paměti Varnsdorfu, s. 145), zatímco 

v Lounech uvádí Pavel Mikšovic bezesrážkové ob-

dobí od 3. dubna do 31. července (Mikšovic, s. 385–

387). Ve Fulneku bylo velmi sucho od 19. dubna až 

do  Vánoc, kdy při nedostatku vody pro mlýny se 

jezdilo daleko mlít (Kron. Fulneku, s. 21). Mistr Ja-

kub Žabonius ve svých zápiscích z Prahy konstatuje 

k 14. květnu, že pro velké sucho je špatné osení a má-

lo ovoce na stromech. V souvislosti s požárem v Pra-

ze pak k 29. květnu poznamenal, že je velké sucho, 

kdy po několik týdnů nepršelo (Žabonius). Pro 3. čer-

ven je zmiňováno sucho pro Kobylí (Hosák, 1928). 

Podle zprávy z Libouchce nepršelo po čtyři měsíce, 

neurodily se obilniny a další plodiny, byl nedostatek 

sena, vyschl Jílovský potok a nemlely mlýny, takže se 

jezdilo 4–5 mil [asi 30–37 km]67 na mletí, musela se 

kupovat voda pro dobytek a nastala drahota (Kuche-

meister, s. 173). Horké a suché léto s neúrodou obilí 

a drahotou je uváděno také z Mimoně (Tille, 1905). 

Kronikářský záznam z Jáchymova cituje velké sucho 

v létě, lesní požáry, neúrodu obilí, nedostatek krmiva 

a mření dobytka (Schober, s. 224), stejně jako kroni-

kář z České Lípy (Kriesche, s. 116–117). Pro Čechy se 

obecně konstatuje velké sucho, nedostatek vody, sto-

jící mlýny a drahota (Beckovský, II, s. 78). Další české 

prameny citují sucho v roce 1616 pro Písek (Bezdě-

ka, s. 144), Bílinu (Hutter, 1891) či Frýdlant (Ressel, 

1900). Daniel starší Philomates (viz kap. 2.1) označil 

ve svém tištěném kázání v Domaželicích sucho roku 

1616 jako stoleté (tj. že takové se nevyskytlo po dobu 

67 1 míle česká = 7,468 km (Hofmann, 1984, s. 75).

100 let) (Philomates). Velmi suché léto s nedostatkem 

vody panovalo v Jihlavě, kde se kvůli vodě pro mlý-

ny musely odpouštět rybníky (Leupold, s. 305; k vel-

mi suchému létu viz také veršovaná jihlavská kroni-

ka — Reimchronik, s. 43). Stejně tak v okolí Hranic68 

nemohly pro velké sucho mlet vodní mlýny (Hosák 

et al., 1969). V  Drahotuších panovalo velké sucho 

od 22. května téměř až do Vánoc, což bylo příčinou 

neúrody (Kron. Podolských, s. 253): „Toho roku veliké 

sucho bylo, počnouc hned od sv. Ducha [22. května] až 

blízko vánoc, skrze což velicí nedostatkové jak o mlýny, 

tak i o potravy vznikly, semence se takměř nic nezro-

dily.“ V Rožnově pod Radhoštěm bylo sucho od jara 

po celý rok. Žně začaly časně již 23. června a všech-

ny polní plodiny byly sklizeny do 24. srpna (Paběrky 

z Rožnova, fol. 52r). Velké horko, vysychající vodní 

toky a páchnoucí Vltavu v Praze cituje Daniel Basi-

lius z  Deutschenperka (Winter, 1899). Výjimečně 

suchý rok 1616 je dokumentován rovněž zřetelnou 

značkou na hladovém kameni na Labi v Děčíně-Pod-

moklech (obr. 148). Pro Dolní Beřkovice je uvádě-

no tak málo vody v Labi, že je přešlo i šestileté dítě 

(Kriesche, s. 120). Suché a teplé počasí urychlilo vý-

znamně začátek senoseče na Lounsku na týden před 

18. červnem (RVŠ IV, fol. 282v) a zejména začátek 

žní, včetně žní ječmene (týden před 25. červnem — 

ibidem), žita (stejný týden, který je nejčasnějším za-

čátkem žní žita za období 1517–1622), pšenice (tý-

den před 9. červencem — RVŠ IV, fol. 283v) a ovsa 

(týden před 23. červencem — ibidem, fol. 284r), kdy 

také skončily žně (opět nejčasnější konec za období 

1517–1622). Lounský kronikář Pavel Mikšovic zmi-

ňuje zralé obilí před 24. červnem, které bylo sklíze-

no před 13. červencem. Úroda ozimů byla průměrná, 

zatímco jařiny a ostatní polní plodiny uschly. Uschla 

také tráva a otavy se nesekaly vůbec. Před 15. říjnem 

skončilo vinobraní, které začalo již 8. září (Mikšovic, 

s. 385–388). V obci Raná na Lounsku se začalo s vi-

nobraním před 24. zářím (RDR II, fol. 91r) a na Ob-

líku se vinné hrozny začaly sklízet 26. září (Mikšovic, 

s. 388). Kriesche (s. 116) hovoří v tomto roce o dob-

rém víně, stejně jako Partlicius (s. 281), který ale do-

dává, že ho bylo málo. 

Suché a teplé léto potvrzují také interpretace do-

kumentárních pramenů z  dalších míst ve  střední 

 Evropě. Tak Pfi ster (1999) klasifi koval měsíce červen 

a červenec ve Švýcarsku jako extrémně teplé a ex-

trémně suché. V Německu začala sucha od polovi-

ny dubna a trvala přes celé léto, takže spolu s teplým 

počasím způsobila neúrodu obilí a sena, uspíšení vi-

68 Jedná se o Hranice v okrese Přerov.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

b-

85––

na až až 

lýny se ny se 

Mistr Ja-istr Ja-

konstatuje onstatuje

é osení a má-osení a m

požárem v Pržárem v P

e je velké sue velké 

boniusnius). Pro ). Pro

obylí (Hosákylí (Hosá

pršelo po čtyšelo po čt

plodiny, byllodiny, b

a nemlely mnemlely

7 km]km]6767 na m na

ytek a nastalak a nast

ké a suché léta suché l

ěno také z Měno také z 

nam z Jáchymz Jáchy

áry, neúroduy, ne

tka (a (SchoberSchob

Lípy (py Kriesch

onstatuje velktatuje v

ny a drahota a drahot

eny citují sucy citují s

s. 144), Bílin144), Bíl

00). Daniel s0). Danie

ve svém tištěsvém t

1616 jako s1616 jako

S1 mílm

ršovan

Stejně tak vejně tak v

o mlet vodnmlet vodn

otuších panoších pa

až do Vánocž do Váno

dolskýchkých, s. 2, s

uc hned od svhned od

krze což velicí e což veli

vy vznikly, sevznikly, 

žnově pod Rově pod 

ok. Žně začalŽně zač

ní plodiny byllodiny b

novava, fol. 52, fol. 5

y a páchnoucpáchno

us z  DeutschDeuts

suchý rok 16chý rok

značkou naznačkou 

moklechmoklec

no tak no ta

((KrieKr

znazn

1

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ho,

 čer-er-

1928).928). 

i měsíce,ěsíce, 

nedostatek dostatek 

ýny, takže sey, takže s

letí, musela sí, muse

drahota (ahota (KucK

o s neúrodouneúrodo

imoně (Tilleoně (Till

ova cituje velova cituje v

obilí, nedostabilí, nedos

s. 224), stejn224), stej

e, s. 116–117). 116–1

é sucho, nedoucho, ned

Beckovskýkovský, II,

ho v roce 161v roce 1

Hutter, 189utter, 1

ma

U
D

O
U

C
N

O
S

T

mencence

dhoštěm byoštěm b

y časně již 23asně již 2

y sklizeny do klizeny d

). Velké horkVelké h

Vltavu v PrVltavu v P

enperka (Wperka (W

16 je dokumje doku

hladovém kadovém 

(obr. 148). Pbr. 148

málo vody v lo vody 

che, s. 120). S, s. 120

mně začátek ě začátek

. červnem (ervnem R

žní, včetně žn, včetně 

ibidem), žitbidem), 

čátkem žčátkem 

den předen p

(týden(týd

takétak

15



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 177

nobraní a velmi dobré víno. Suchý byl také podzim 

(Glaser, 2008).

Rok 1718

Osm týdnů v  roce 1718 bez deště je uváděno pro 

Českou Skalici (Zápisník Houserů, s. 52). Zpráva 

z Klatov cituje velké sucho, kdy vyschly některé ryb-

níky a uhynul rybí potěr (Historia collegii; totéž se 

uvádí i  pro rok 1719). Sucho bylo příčinou nedo-

statku vody zmiňovaného v Opočně (Čížek, s. 12). 

Pramen z Velvar označuje rok 1718 jako velmi ne-

úrodný, kdy kvůli velkému suchu nic nerostlo a hos-

podáři museli všude zaorat ječmen a oves (Pamětní 

kniha Velvar, fol. 174r). Zpráva z Uherského Hradi-

ště konstatuje, že pro velké sucho před 24. červnem 

vzrostly špatně jařiny a uschla „přísada“, ale očeká-

vala se dobrá úroda vinné révy (Ann. Hradistienses, 

s. 113). V diáriu premonstrátského kláštera na Hra-

disku je k datu 11. června sice citována půlhodino-

vá bouřka s deštěm ve dne i v noci, je ale doprová-

zena povzdechem, co je to platné při tak velkém 

suchu (Diarium Hradisko I, II-12, fol. 47r). Suché lé-

to je uváděno v Rýmařově, kde museli lidé jezdit mlít 

na vzdálenost 5 až 6 mil [~37–45 km] (Chron. Rö-

merstadt, s. 63; Langer, s. 20). Na Břeclavsku vyschla 

při teplém a suchém počasí na čas řeka Dyje (Noháč, 

1911; Hosák, 1924; Dostál et al., 1968). Velké sucho 

a snížení příjmů jsou zmiňovány v dopise kardiná-

la Wolfganga Hannibala hraběte Schrattenbacha cí-

saři Karlu VI., datovaném dne 10. září v Olomouci 

(Lechner, 1896). Sucho, málo obilí a drahotu cituje 

farní kronika z Moravského Berouna a doplňuje tu-

to informaci zprávou o vyschlé řece Bečvě u Přero-

va a vodních mlýnech stojících pro nedostatek vody 

na  Kroměřížsku (Berger, 1901). Velké a  stálé su-

cho, jaké nikdo nepamatoval, panovalo také v Bzen-

ci. Špatné byly jařiny a  již kolem 10. června začaly 

žně, ale pro malou úrodu nastala brzy drahota (Cvr-

ček, 1903; Hanák, 1919, 1922). Diarium  piaristické 

koleje ve Staré Vodě69 uvádí na jaře po prvé déšť dne 

14. května; rok byl hodnocen jako velmi suchý, ne-

boť od jara napočítali stěží pět dešťů (Diarium Stará 

Voda I, s. 174, 179). Velké sucho, uschlé obilí, neúro-

du, drahotu a nedostatek vody pro mlýny citují další 

prameny pro moravské obce jako Svitávku (Pamětní 

kniha Svitávky, s. 74), Sobůlky (Fintajsl, 1914), Tře-

bíč (Dvorský, 1906), Zašovou (Kron. Vranečky, nestr.) 

nebo Želechovice (okres Olomouc; Hrubý, 1908).

Ve  východním Rakousku panovala v  létě ro-

ku 1718 nesnesitelná horka a sucha. Kromě časné-

ho vinobraní (od poloviny září) a dobrého vína zde 

byla zaznamenána velká neúroda polních plodin, 

země byla suchem hluboko rozpraskaná, objevova-

ly se lesní požáry a vysychaly prameny, studny, řeky, 

potoky a jezera (Strömmer, 2003). Velmi suché po-

časí panovalo také na východním Slovensku i v ce-

lém tehdejším Maďarsku, kde uschly ozimy i jařiny, 

což  způsobilo velkou drahotu. Horké a suché  počasí 

69 Zaniklá obec po zařazení do vojenského prostoru Libavá.

Obr. 148. Hladový kámen při levém břehu řeky Labe v Dečíně-Podmoklech obnažený při suchu v roce 1904 se zřetelnou značkou 
nízkého vodního stavu při suchu v roce 1616 (archiv O. Kotyzy)
Figure 148. The “Hunger Stone” on the left bank of the River Elbe at Děčín-Podmokly, uncovered during the drought of 1904, with the 
low water level of the 1616 drought clearly indicated (O. Kotyza archive)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
m 

děno pro no pro 

2). Zpráva . Zpráva

některé ryběkteré ry

ollegiiegii; totéž ; tot

příčinou neříčinou 

čně (ně (ČížekČížek, 

1718 jako ve718 jako 

chu nic nerosu nic ner

ječmen a ovčmen a 

práva z Uheráva z Uh

lké sucho přé sucho 

a uschla „přuschla „p

vinné révy (vinné révy

remonstrátskonstrát

1. června sicčer

štěm ve dne ěm ve d

chem, co je 

rium Hradiskm Hra

děno v Rýmařno v Rým

álenost 5 až nost 5 a

adtt, s. 63; , s. 63; LaL

teplém a suchplém a su

911; Hosák, 11; Hosá

a snížení přísnížení p

la WolfganWolfg

i KarlKa

(Lechn(Lec

farnífarn

to to

v

:
Mch obnažený pobnažený

ěčín-Podmokly, n-Podmo
ve)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e

do-

12). 2). 

mi ne-ne-

lo a hos-a hos-

s (Pamětní amětní

kého Hradi-ho Hrad

d 24. červne24. červn

sada“, ale očea“, ale o

nn. Hradistin. Hradis

ho kláštera nho kláštera

e citována půcitována p

v noci, je alnoci, je 

to platné přplatné 

I, II-12, fol.II-12, foI

ově, kde musekde mu

mil [~37–4mil [~37–

, s. 20). Ns. 20). 

na

U
D

O
U

C
N

er, 1896). Suc1896). 

kronika z Moonika z M

nformaci zprormaci 

a vodních mvodních 

na  KroměřížKromě

cho, jaké ncho, jaké 

ci. Špatnéci. Špat

žně, aleně, a

ček, 1ček, 

koleko

14

N
Osuchu v roce 1hu v roce

ncovered duringvered dur



178 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

trvalo od druhé poloviny dubna do začátku června 

a pak zejména od srpna do druhé poloviny září. Vel-

ké sucho se zde promítlo na více místech i do pro-

následování čarodějnic, které byly obviňovány z vy-

volání sucha (Brázdil et al., 2008a). Pfi ster (1999) 

uvádí pro Švýcarsko extrémně teplé období od červ-

na do září, ale extrémní sucho jen v září s velmi su-

chým červencem a suchým srpnem. 

Rok 1719

Jak uvádí zpráva z  Roudnice nad Labem, kvů-

li velkému suchu se jařiny nesekly, ale jen se trha-

ly rukama (Paměti Brodských, s. 154). Jan Josef Čí-

žek z Opočna referoval o  situaci v  roce 1719 jako 

o  horší v  porovnání s  předchozím rokem [1718] 

— vodní mlýny nemlely po  mnoho týdnů, obi-

lí se vozilo na  mletí na  vzdálenost dvou mil [asi 

15 km]70, úroda byla špatná a  byl nedostatek pí-

ce pro dobytek (Čížek, s.  12). Pamětní kniha Vel-

var (fol. 174r) přiřazuje tomuto roku stejnou infor-

maci o neúrodě a velkém suchu jako v roce 1718. 

Fresar Matěj II., sedlák v Sirákově, charakterizoval 

v rodinné kronice léto roku 1719 jako pěkné a su-

ché (Kron. Flesarů, s. 306). Z  Moravského Berou-

na se kvůli velkým letním horkům a  suchu jezdi-

lo mlít až do vzdálenosti šesti mil [~45 km] i více. 

Obilí se jedlo i  jen sešrotované. Ne urodilo se žád-

né obilí ani len, uschly pastviny a zelí bylo na pod-

zim sežráno housenkami (Berger, 1901). Dopis 

knížete Otty z  Olomouce kardinálovi Wolfgangu 

Hannibalovi hraběti Schrattenbachovi datovaný 

16. srpna zmiňuje velké horko, nedostatek vody, 

uschlou trávu a neúrodu polních plodin (Lechner, 

1896). V  Uherském Hradišti se konala ve  dnech 

28.–30. srpna prosebná procesí za déšť kvůli panu-

jícímu velkému suchu a  nedostatku vody na  mle-

tí ve vodních mlýnech (Ann. Hradistienses, s. 116). 

V  Bzenci při velkém suchu vyschla obecní „luža“ 

(Cvrček, 1903; Hanák, 1919, 1922). V Hranicích by-

lo možné přecházet řeku Bečvu (Indra, 1929–1930). 

V  Praskolesích u  Telče způsobilo sucho trvající 

od 4. června neúrodu obilí a lnu (Bínové z Prasko-

les, s. 141). Velké sucho, uschlé obilí a neúroda jsou 

dále citovány pro Svitávku (Pamětní kniha Svitávky, 

s. 74), velké sucho pro Třebíč (Dvorský, 1906), velké 

sucho, málo vody a vodní mlýny mimo provoz pro 

Zašovou (Kron. Vranečky, nestr.), velké sucho a dra-

hota pro Želechovice (Hrubý, 1908). Kvůli neúrodě 

obilí je v září zmiňován zákaz vývozu obilí z Čech, 

nikoliv ale na Moravu a do Slezska (Hrdý, 1924).

70 Viz poznámka 28.

Ve  východním Rakousku bylo jako velmi tep-

lé a  suché charakterizováno jaro i  léto, takže tráva 

i obilí zašlo a špatné byly i letní polní plodiny, zatím-

co víno bylo velmi dobré kvality (Strömmer, 2003). 

Pfi ster (1999) interpretuje ve Švýcarsku velmi teplé 

období od května do srpna, ale jako extrémně suchý 

pouze srpen a jako velmi suchý květen–červen.

Rok 1726

Po  zimě s  dlouho ležícím sněhem (do  25. břez-

na v  Želechovicích), kdy vyhynuly ozimy, byly su-

chem postiženy jařiny (Hrubý, 1908). Podle záznamů 

pražského měšťana Františka Václava Felíře uhodi-

la taková velká horka v dubnu a květnu, jaká býva-

jí ve „psích dnech“,71 přičemž od 9. května nepršelo 

po pět týdnů, takže všechno vyprahlo a velké ško-

dy vznikly na obilí, v zahradách a na vinicích (Felíř I, 

s. 86). Blíže nedatovaný záznam z Litoměřic konsta-

tuje, že kvůli trvajícímu suchu bylo drženo prosebné 

procesí, po němž třetí den pršelo (Schmidt, s. 17). Zá-

pis z kláštera Hradisko (obr. 149) k 17. červenci sice 

konstatuje, že tento den krátce mírně pršelo, ale záro-

veň vyjadřuje přání, kdyby tak pršelo aspoň pět dnů, 

neboť je takové sucho, že je popraskaná země a ře-

ka Morava je stěží čtyři stopy (127 cm) hluboká (Dia-

rium Hradisko I, II-17, fol. 89r). Účinky sucha byly 

nepochybně zesíleny dlouhým obdobím velmi teplé-

ho až horkého počasí, trvajícího od 8. května do kon-

ce září (ibidem, fol. 61v–119v). Suché léto zmiňují ta-

ké německé záznamy z Olomouce (Knihy Olomouc, 

fol. 1r); sucho přispělo i k tamnímu růstu ceny obil-

nin (Fischer, 1808). Podle zpráv z Hrabové na Šum-

persku nepršelo od rozpuštění sněhu do 10.  srpna, 

což bylo příčinou neúrody (Müller, 1905). Podob-

ně na Vsetínsku začalo sucho v době setí jařin a vy-

ústilo v  neúrodu a  drahotu (Památky rozličné, fol. 

14r). Stejně tak ve Frenštátu pod Radhoštěm pro su-

ché jaro vyhynuly jařiny a po neúrodě nastala dra-

hota (Felix, 1908). Záznamy z Čejkovic72 se zmiňu-

jí o horkém a suchém roce, neúrodě obilí a polních 

plodin a o nedostatku píce. Velmi dobré bylo ale ví-

no, které bylo lepší než v roce 1718 (Hlavinka, 1908).

Teplé a suché léto roku 1726 ve východním Ra-

kousku cituje Strömmer (2003). Pfi ster (1999) ozna-

čil květen a červenec jako extrémně teplé a květen 

jako velmi suchý. V oblasti Spiše na východním Slo-

vensku byly ze způsobení sucha tohoto roku obvině-

ny a potrestány čarodějnice (Brázdil et al., 2008a). 

71 „Psí dny“ jsou místy brány jako období od  6. července 

do  15. srpna, jinde od  14. července do  15. srpna, někde 

i do 5. září (Friedrich, 1997).
72 Obec v okrese Hodonín.S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

alal

su-u-

erou-ou-

u jezdi-ezdi-

m] i více. i více. 

ilo se žád-o se žád-

bylo na pod-lo na po

1901). Dop901). Do

álovi Wolfgavi Wolf

bachovi datchovi da

o, nedostatenedostat

ních plodin ích plodin

šti se konalse kon

rocesí za déšcesí za d

a  nedostatkunedostat

h (Ann. Hradnn. Hr

m suchu vyssuchu vy

nák, 1919, 19nák, 1919, 1

zet řeku Bečveku Be

h u  Telče zpu  T

neúrodu obeúrodu 

Velké sucho

ány pro Svity pro S

elké sucho pké sucho 

, málo vody málo vod

ovou (ou (Kron. Kron

ota pro Želecpro Žel

obilí je v zářilí je v z

nikoliv ale nikoliv al

SViz pViz

vality 

e ve Švýcarse Švýcar

pna, ale jako a, ale jako 

mi suchý kvěsuchý 

ho ležícím  ležícím

icích), kdy vch), kdy 

ny jařiny (Hrjařiny (

měšťana Fraěšťana Fr

velká horkalká hork

sích dnech“,h dnech 7

ět týdnů, takýdnů, ta

vznikly na obnikly na o

86). Blíže neBlíže 

tuje, že kvůlije, že kv

procesí, poprocesí, p

pis z klášpis z kl

konstatkons

veň vveň

nebn

k

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

s 

ngu 

vaný ný 

vody, ody, 

Lechner,hner, 

ve  dnech e  dnech 

kvůli panu-vůli panu

vody na  mledy na  m

stiensesnses, s. 1, s. 

hla obecní „obecní 

2). V Hranic. V Hran

u (Indra, 192u (Indra, 19

ůsobilo suchůsobilo su

í a lnu (lnu (BínoBín

uschlé obilí achlé obi

vku (u (PamětnPamět

o Třebíč (Dvřebíč (D

a vodní mlýnodní mlý

nečkyčky, nest, ne

rub

ubý, 1ý, 1

tiška Václavka Václ

v dubnu a kvdubnu a 

přičemž od ičemž o

e všechno vyvšechno

lí, v zahradácv zahradá

datovaný záznovaný zá

trvajícímu suvajícímu 

němž třetí demž třetí d

era Hradiskoa Hrad

uje, že tento dže tento

yjadřuje přándřuje p

oť je takové e takové

Morava je stMorava j

ium Hradiskm Hradi

nepochybnepochy

ho až horho až ho

ce září (ce zář

ké něké n

fol. fol

ni



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 179

Rok 1746

Plzeňský měšťan Jan Lauttner cituje bídu a drahotu 

v červnu 1746, kdy mnozí lidé přicházející do Plzně 

si nemohli koupit obilí. Hojný deštík koncem měsí-

ce přispěl ke zlepšení situace a zažehnání hladomoru 

(Lauttner, fol. 114v). Velkou drahotu obilí v Čechách 

zmiňuje také pramen z Chrudimi (Pamětní kniha ru-

dá, fol. B 3r). Podle pražských záznamů Františka 

Václava Felíře od 1. června do konce července prše-

lo jen dvakrát, kdy déšť sotva smočil prach a panova-

lo horko a sucho. Dne 9. července bylo organizováno 

procesí za vyprošení deště. Obilí uschlo a docháze-

lo k častým lesním požárům. Prospěšný déšť zmínil 

Felíř až pro 18. srpen, ale poté opět převládalo su-

ché počasí, přerušené až deštěm dne 2. října (Felíř 

II, s. 309–310, 312). V Litoměřicích panovalo v červ-

nu a  v  červenci dlouho nepamatované sucho. Vy-

schly potoky a Labe mělo neobvykle nízký stav vody, 

kdy nedostatek vody pro vodní mlýny vyvolal ná-

sledně nedostatek mouky a chleba. Špatné byly žně, 

stejně jako úroda ovoce. Uschlo také mnoho stromů 

(Schmidt, s. 18). Na velké sucho roku 1746 a nedo-

statek vody v Labi ukazuje také značka na hladovém 

kameni v Děčíně-Podmoklech (obr. 148). Pamětní 

kniha z Chrudimi hovoří o velkém suchu během ce-

lého léta, kdy v Evropě vyschly řeky a studánky a by-

la velká nouze o obilí k mletí. V Praze vyschla ře-

ka Vltava tou měrou, že bylo možné přejít suchou 

nohou po straně „Malého ostrova“ na Malou Stra-

nu (Ceregetti, s. 89; Liber memorabilium, fol. 69v). 

Velké sucho, vysychající vodní zdroje, uschlou trá-

vu, špatnou úrodu obilí a následnou drahotu cituje 

Pamětní kniha Tržku (fol. 4v). Zápis z Nového Měs-

ta na Moravě zmiňuje velké sucho toho roku a jeho 

dopady (Gedenkbuch der Familie Chladek, s. 296): 

„Ten celý rok tak sucho bylo, že celé léto od jara nepr-

šelo, taky krom žita na jarním obilí žádná auroda ne-

byla, a o mleti zle bylo, nikde se mlet nemohlo třeba 

6 i 7 mil [45 i 52 km]73 do mlejna vozili, neb vyschly 

všecky studnice, ani lidé ani dobytek neměli co pít …“ 

73 Viz poznámka 28.

Obr. 149. Diaria premonstrátského kláštera Hradisko (Olomouc) zmiňují nejen sucho roku 1726, ale uvádějí případy sucha i v dalších 
16 letech v období 1693–1783 (Brázdil et al., 2011b)
Figure 149. The diaries of Hradisko, a Premonstatensian monastery at Olomouc, report the drought of 1726 and also record droughts 
in 16 other years during the 1693–1783 period (Brázdil et al., 2011b)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 

ituje bídu a tuje bídu 

é přicházejícpřicházej

ný deštík koý deštík k

ce a zažehnáa zažehn

kou drahotu draho

Chrudimi (hrudimi P

pražských zpražských

. června do rvna do

dy déšť sotva déšť

o. Dne 9. čerDne 9. č

prošení dešt

m lesním požásním p

ro 18. srpen 18. srpe

časí, přerušesí, přeru

09–310, 3129–310, 31

a  v  červenciv  červen

hly potoky ay potok

kdy nedostady nedost

sledně nededně n

jně jakně j

Z
E
M

o (Olomouc) zmOlomouc) z
b)

tensian monastsian mona
(Brázdil et al., rázdil et a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

rahotu otu 

do Plzně Plzně

cem měsí-m měsí-

í hladomoruladomo

bilí v Čecháclí v Čech

amětní knihaětní knih

áznamů Frannamů Fr

once červenconce červe

močil prach amočil prach

ence bylo orgnce bylo o

. Obilí uschlObilí usc

rům. Prospěšm. Prosp

ale poté opěpoté o

é až deštěm až deštěm

Litoměřicitoměř

epa

((SchS

st

B
U

D

ují nejen suchonejen su

y at Olomouc, t Olomo
011b)b)



180 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Pro Moravičany je uváděno sucho mezi 10. dubnem 

a 28. zářím, kdy téměř nepršelo. Bylo málo píce, žád-

ný len a nastala drahota (Ambrož, 1905, 1931). Po-

dobně panovalo velké sucho v Rozstání, kde neprše-

lo od poloviny května do rozstánských hodů (Kron. 

Vítka Kocourka in Jančík, 1947). Ve Vřesovicích je 

udáváno sucho po  čtyři měsíce. Prameny a  poto-

ky vyschly a jezdilo se 10–15 mil [asi 76–114 km]74 

za  mletím do  mlýnů (Pamětní list kaplana Bedři-

cha Eckerta in Opletal, 1933; Janoušek, 1938). Zápi-

sy z piaristické koleje ve Staré Vodě hovoří o suchém 

létě, kdy vyschly prameny a řeky (Diarium Stará Vo-

da II, s. 173). Podobně se k suchu roku 1746 vyjá-

dřil také brněnský augustinián Hieronymus Haura. 

Hovoří o skoro zkázonosném suchu a velkém hor-

ku v červnu a zejména v červenci, kdy lidé  umírali 

74 Viz poznámka 28.

horkem. Málo vzrostlo obilí (bylo lepší v zrnu než 

na slámu) a tráva, opadalo ovoce i s listím, země by-

la rozpraskaná suchem, cesty byly velmi prašné, vy-

schly prameny i vodní toky, byla přerušena plavba 

na větších řekách a nemlely vodní mlýny, což vedlo 

k nedostatku chleba. Bohatá byla jen úroda vinných 

hroznů a víno dobré. Smutno bylo podle Haury po-

hledět, jak léto připomíná pozdní podzim bez trávy, 

květů, listí a ovoce, neboť květiny zašly, listí opadalo, 

ovoce zaschlo a tráva byla spálená až ke kořenům ja-

ko od ohně. K suchu roku 1746 se vztahuje také jeho 

chronogram (obr. 150) zmíněný v kap. 3.3.1 v bodě 

i. Dále konkrétně zmiňuje modlitby za déšť v brněn-

ském kostele sv. Jakuba dne 17. července a proseb-

né procesí za déšť od  sv. Jakuba ke kostelu sv. To-

máše dne 8. srpna (Haura, III, s. 318, 321, 325, 421, 

448). Podle pamětí Jana Michaela Breijnna (Papou-

šek, 1937) bylo v  létě na  Moravě, ale i  v  Čechách 

Obr. 150. Hieronymus Haura, člen řádu augustiniánů v Brně, popisuje ve svých memorabiliích podrobně sucho roku 1746, jemuž 
speciálně věnoval i chronogram (na dvojstraně z jeho rukopisu úplně vlevo dole) (Haura)
Figure 150. Hieronymus Haura, of the Augustinian order in Brno, gave a detailed description of the drought of 1746 and even devoted 
a particular chronogram to it (bottom left of this double-page from his manuscript) (Haura)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 y, byla 

ly vodní mlvodní m

hatá byla jentá byla jen

Smutno byloutno b

omíná pozdnmíná pozd

, neboť květinboť kvě

ráva byla spáva byla sp

suchu roku 1chu roku

(obr. 150) zmbr. 150)

krétně zmiňuétně zmiň

tele sv. Jakue sv. Jak

cesí za déšť oí za déšť

dne 8. srpnane 8. srpn

). Podle pamPodle pa

k, 1937) byl37) b

Obr. 150.br. 150. H
speciálně věspeciálně
Figure 15Figure

articurt

C
N

O
S

T

míněněn

e modlitby modlitb

a dne 17. čedne 17. č

d  sv. Jakuba sv. Jakub

(Hauraaura, III, , I

ětí Jana MichJana Mic

o v  létě na  Mv  létě na



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 181

a v Rakousku, velmi sucho a sotva třikrát pršelo. Su-

cho je zmiňováno také pramenem z Hodonína, kde 

bylo málo vody pro mlýny, ale urodilo se dobré víno 

(Jakob Kleins Chron., s. 82–83). V Kašavě na Valaš-

sku je uváděno suché jaro a horké léto (Hurt, 1973). 

Bez bližší datace je citováno velmi sucho pro Hutis-

ko a Velké Karlovice (Kramoliš, 1907), sucho pro Be-

dihošť (Janoušek, 1938) a velké sucho s drahotou pro 

Uhřice na  Vyškovsku (Kramoliš, 1900). Sucho ro-

ku 1746 je vzpomenuto také milčickým rychtářem 

Františkem Janem Vavákem v  souvislosti s  popi-

sem sucha z roku 1790: „Ačkoliv v roce 1746 převeli-

ké sucho také bylo, ale přece aspoň sena něco lidé do-

stali, …“ (Vavák, 1912, s. 144).

Pfi ster (1999) charakterizoval ve Švýcarsku mě-

síce květen, červenec a  srpen jako extrémně tep-

lé a  extrémně suché. Wienerisches Diarium hovo-

ří o  velkém suchu v  dubnu a  květnu v  Rakousku, 

kdy 21. května vyzval vídeňský arcibiskup k mod-

lení za  déšť. V  červenci účinky sucha ještě zesílila 

velká horka, která vyvolala další výzvu arcibisku-

pa k vyprošení deště. Sucho pokračovalo až do zá-

ří, kdy úplně vyschlo jedno z ramen Dunaje u Vídně 

a koncem září byla zastavena říční doprava po Du-

naji (Strömmer, 2003). 

Rok 1790

Podle záznamů Antona Lehmanna, učitele v  No-

vinách pod Ralskem, nepršelo od  17. března do 

21.  května, kdy slabý déšť při bouřce ani nesmyl 

prach. Půda byla na  prach, zahrady a  louky měly 

„Todtenfarbe“ (smrtící barvy) a dobytek řval na su-

chých pastvinách hladem. Organizovalo se modle-

ní a procesí za vyprošení deště. Po kratším bouřko-

vém dešti dne 28. května přišel vydatnější déšť až 

11. a 12. června, který však již málo vzrostlým ja-

řinám i ozimům příliš nepomohl. Poté sucho opět 

pokračovalo až do  9. července. Suchá a  horká by-

la poslední dekáda července a  sucho trvalo dále 

od 3. do 23. srpna (Lehmann, s. 125, 127–128). Podle 

pamětí Jana Chlebečka z Chrudimi nepršelo v roce 

1790 od  začátku dubna, takže velkým suchem vy-

schly i dost velké řeky a byl nedostatek obilí a dra-

hota (Chlebeček, s. 518). V Roudnici nad Labem ne-

pršelo v dubnu a květnu, takže začala drahota obilí. 

Po dešti dne 8. června cena obilí klesla (Paměti rod. 

 Jílků, s. 221–222). Pelhřimovský punčochář a měst-

ský hlásný Filip Ignác Dremsa konstatuje, že od jara 

místy nepršelo a jinde jen jednou, takže uschla trá-

va, rostly ceny obilí a byl nedostatek chleba. Dále ci-

tuje modlení a prosebná procesí za déšť; sprchlo ale 

až 25. října (Dremsa, s. 119). Vrchní myslivec v  Telči, 

František Loschan, zmiňuje sucho již v  dubnu 

a květnu (v tomto měsíci navíc horka), kvůli němuž 

a chladnému počasí do konce dubna špatně vzchá-

zely obilniny. Déšť začátkem června přispěl ke zlep-

šení ozimů a dešti od 24. června se spravily i jařiny, 

takže úroda byla nakonec dobrá. V létě ale panovala 

drahota mouky z důvodu nedostatku vody pro mle-

tí. Sucho pokračovalo i na podzim (Wald-Urbarium, 

fol. 132rv, 134r). V Čechách je zmiňováno strašné 

sucho kolem 17. května. O  týden později šlo pro-

cesí ze tří hlavních pražských kostelů s  modlitba-

mi za déšť a poté ještě další. Ještě dne 3. června by-

li věřící v kostelech vyzýváni, aby se modlili za déšť. 

 Pršelo ale až 22. června (Locatelli, s. 7–8). To v Brně 

se již od 25. dubna konaly veřejné modlitby za déšť, 

které vyvrcholily prosebným procesím dne 2. květ-

na (Hausperský, s. 272–273; Brázdil, Valášek, 2003). 

V  Boskovicích bylo po  zimě s  malým množstvím 

sněhu a jaru bez dešťů organizováno dne 5. června 

prosebné procesí za déšť, který se spustil při jeho ná-

vratu (Kron. Kučerova, fol. 29r). V Milčicích nepršelo 

podle Františka Jana Vaváka od setí jařin po 18 týd-

nů a  „hlavně nepršelo od  sv. Václava roku minulé-

ho [28. září 1789] až 26. června roku tohoto, v  jed-

nom 39 neděl, krom že třikrát v zimě dost malý sníh 

spadl.“ Obzvláštním suchem koncem května a  za-

čátkem června uschla tráva, dobytek bučel hladem, 

místy hynuly ovce, v zemi se tvořily pukliny, usycha-

lo obilí a rychle rostla jeho cena (Vavák, 1912, s. 127, 

143). V Drahotuších měli dne 3. června velké pro-

blémy s vodou při hašení požáru, neboť při suchém 

a teplém počasí vyschly i vodní toky (Kron. Konorzo-

va, s. 279). Suché jaro panovalo také v Přerově. Když 

sešel sníh, bylo sucho, nevzcházely jařiny a déšť při-

šel až 26. června (Špaček, s. 45). Podobná situace je 

zmiňována také prameny z Nákla, kde nevzešly jaři-

ny a nebyla žádná pastva pro dobytek (Vrbka, 1941; 

Pospěch, 1998). Podle pamětí Rumíšků z Javorníka 

bylo sucho od zasetí do 25. června, kdy přišel déšť. 

Dlouho se táhly žně — žita se žala 25. června, ale ječ-

meny až po 28. září, úroda však byla špatná, včetně 

sena. Pro sucho vyschly potoky a byly potíže s mle-

tím (Paměti Rumíšků, s. 98–99). Učitel František To-

máš Spillar z Plzeňska po zimě bez sněhu zmiňuje 

suché jaro a léto, kdy v Čechách (mimo klatovské-

ho a prácheňského kraje) a v dalších zemích uschlo 

z větší části obilí a pastviny, takže se dobytku nedo-

stávalo krmiva, že bučel hladem a žral dokonce staré 

došky. Obilí se jezdilo mlít několik mil daleko. Ne-

dostatek píce se promítl před začátkem zimy do sni-

žování stavů dobytka a  jeho laciného rozprodává-

ní (Spillar, fol. 53rv). O uspíšení žní suchem, velké S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ně 

Du--

tele v  No-le v  No

7. března dobřezna d

ce ani nesmani ne

dy a  louky ma  louky

obytek řval bytek řva

anizovalo senizovalo s

ě. Po kratšímPo kratš

přišel vydatnšel vyda

ak již málo k již mál

nepomohl. Ppomohl

července. Survence. 

července a července 

Lehmannmann, s. ,

ebečka z Chrečka

ku dubna, tadubna,

velké řeky a b

ečekek, s. 518), s. 5

dubnu a květbnu a kv

i dne 8. červne 8. če

s. 221–222).221–222

hlásný Filip ásný Fili

ísty nepršeloy nepr

va, rostly cen, rostly c

tuje modleuje mo

25. říjn5 ř

června

ervna se sprvna se sp

dobrá. V létobrá. V lét

du nedostatkunedosta

i na podzim na podzim

Čechách je chách 

května. O  týětna. O 

ních pražskýh pražsk

oté ještě dalš ještě d

stelech vyzývlech vyzý

až 22. června22. červn

25. dubna kodubna 

yvrcholily prrcholily 

Hausperský, usperský, s

Boskovicích vicíc

něhu a jaru bhu a jar

prosebné prorosebné p

vratu (vratu (KroK

podle Frpodle 

nů a  „nů a

hoho [2

nomn

sp

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

yl 

ěly y 

a su-su-

modle-dle-

bouřko-ouřko-

jší déšť až déšť až

zrostlým ja-ostlým j

oté sucho opsucho o

chá a  horká a  hork

ucho trvalocho trva

25, 127–12825, 127–12

udimi nepršedimi nepr

kže velkým svelkým 

yl nedostateknedosta

V Roudnici nRoudnic

u, takže začaakže z

a cena obilí cena obil

hřimovskýřimovs

msa

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

Ještěeště

áni, aby se m, aby se

Locatelliocatelli, s. 7s

naly veřejné y veřejn

osebným probným p

272–273; Brá2–273; B

ylo po  ziměo po  zim

ez dešťů orgadešťů or

cesí za déšť, ksí za déšť

KučerovaKučerov , fo

ntiška Jana Vška Jana

lavně neprševně nep

8. září 1789]áří 1789

m 39 neděl, kr9 neděl

adll.“ Obzvlá.“ Obzv

čátkem červnkem če

místy hynumísty hyn

lo obilí a lo obilí 

143). V43). 

blémyblém

a tea 

v



182 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 neúrodě obilnin, dalších plodin a ovoce, které opada-

lo ze stromů, se podrobně rozepisuje ve svých pamě-

tech František Jan Vavák (Vavák, 1912, s. 129–130, 

142–144) a stýská si na nedostatek vody: „Ta se před 

námi dokonce schovala a jako bychom jí ani hodni ne-

byli, ani s nebe na nás pršeti, ani v řekách téci a ni-

kde státi nechtěla; ba i z těch pramenitých studnic má-

lo nám své hojnosti přála, místem i v těch dokonce se 

ztratila a  lidem i dobytku své občerstvování utrhla, 

dle čehož i o mletí obilí veliká nouze byla.“ (ibidem, 

s. 144–145). Okolo 15. srpna bělelo již listí na stro-

mech a „schlo jako v listopadu“ (ibidem, s. 149). Ko-

lem 28. září sucho znovu zesílilo a jen zřídka vzchá-

zely zaseté ozimy (ibidem, s. 156). Značka sucha 

z roku 1790 se objevuje také na hladovém kameni 

na Labi v Děčíně-Podmoklech (viz obr. 148). O su-

chu a  drahotě v  roce 1790 se zmiňuje také zpráva 

z Napajedel (Paměti Havránkovy in Prasek, 1882) či 

Spytihněvi (Lukáš, 1932).

Rakouský deník Wiener Zeitung zmiňuje první 

prosebná procesí a modlení za déšť při trvajícím su-

chém počasí začátkem května roku 1790. Po bouř-

ce s  deštěm 25. června a  krátkodobém ochlazení 

nastoupila opět tepla a sucho, zmiňované týmž de-

níkem dne 3. července v souvislosti s požáry na růz-

ných místech (Strömmer, 2003).

4.3 SUCHA PODLE ŠÍŘEK LETOKRUHŮ 
DUBU
4.3.1 Použitá data
Ze všech dostupných proxy údajů využitelných 

k  analýze výskytu sucha či k  rekonstrukci srážek 

na  území českých zemí pokrývají nejdelší časový 

interval dendroklimatologická data reprezentova-

ná chronologií jedle Abies alba Mil. na jižní Mora-

vě (Brázdil et al., 2002a; Büntgen et al., 2011a). Nově 

byla analyzována tzv. standardní dubová chronolo-

gie, sestavená z šířek letokruhů dubu (Quercus sp.) 

za účelem identifi kace roků s extrémně nízkými pří-

růsty letokruhů. Na základě dosavadních poznatků 

i závěrů některých zahraničních prací (Kern et al., 

2009; Büntgen et al., 2010b; Cooper et al., 2012; Wil-

son et al., 2012) lze předpokládat, že takovéto roky 

souvisejí do značné míry s výskytem sucha.

Bylo analyzováno období 761–2010, pro které je 

současná verze standardní dubové chronologie kon-

tinuální a navíc každý z roků uvedeného období je 

reprezentován alespoň deseti vzorky dřev. Řada by-

la sestavena z celkem 3194 recentních, historických 

a subfosilních vzorků, které byly odebrány na 387 lo-

kalitách na území České republiky (obr. 151). Nej-

větší počet vzorků pochází z nížinných oblastí již-

ní Moravy a  středních Čech, které v  rámci České 

republiky náleží k  oblastem s  nejnižšími ročními 

úhrny srážek v intervalu 450–500 mm a nejvyššími 

průměrnými ročními teplotami vzduchu v rozmezí 

9–10 °C (Tolasz et al., eds., 2007). Jedná se o oblasti, 

ve kterých srážkové úhrny nedosahují hodnot poten-

ciální evapotranspirace, a lze tedy předpokládat, že 

především v těchto relativně teplých a suchých ob-

lastech bude sucho jedním z limitujících faktorů le-

tokruhových přírůstů. 

Cílem analýzy bylo nejprve nalézt ve standard-

ní dubové chronologii tzv. negativní roky, tedy roky 

s minimálními přírůsty letokruhů, které mohou sou-

viset s výskytem sucha. Následně byl uvedený před-

poklad testován s využitím dostupných údajů o prů-

běhu teplot vzduchu a množství srážek a o rozložení 

tlaku vzduchu z období přístrojových měření i pro 

leta před jejich začátkem. 

Prostorové rozložení lokalit je relativně stabilní 

v čase, přičemž průměrná vzdálenost mezi místy od-

běru vzorků kolísá od 50 km na počátku a konci stu-

dovaného období do 80 km na přelomu 12. a 13. sto-

letí. Nejvyšší počet vzorků (140) připadá na druhou 

polovinu 16. století, zatímco počátek studovaného 

období a  také polovina 19. století jsou charakteri-

zovány nižším počtem vzorků. Ke zhodnocení kva-

lity sestavené chronologie lze využít statistiku EPS 

( Expressed Population Signal). Ta vyjadřuje, do jaké 

míry daná chronologie sestavená z omezeného po-

čtu vzorků a  představující výběrový soubor repre-

zentuje hypotetickou chronologii sestavenou z  ce-

lé populace, tj. teoretický základní soubor (Wigley 

et al., 1984). Hodnoty EPS v použité dubové chrono-

logii výrazně převyšují limit (EPS = 0,85) doporuče-

ný v citované studii, a to po celé období s výjimkou 

krátkého úseku na počátku řady.

4.3.2 Defi nování negativních roků 
Šířky letokruhů stromů jsou formovány řadou para-

metrů přírodního prostředí, přičemž pouze některé 

z nich souvisejí s meteorologickými podmínkami či 

klimatem (Fritts, 1976). Do výsledné šířky letokru-

hu v daném roce se promítá mimo jiné stáří stromu, 

jeho napadení škůdci, lokální podmínky stanoviš-

tě atd. Uvedené vlivy představují pro dendroklima-

tologickou analýzu šumovou složku, kterou je za-

potřebí před vlastním zpracováním odstranit, resp. 

potlačit. Předzpracování hrubých naměřených úda-

jů o šířkách letokruhů se označuje jako jejich stan-

dardizace. Její součástí je několik obecně doporuče-

ných statistických postupů, které však nemají přesně S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ř-ř

eníní

ž de-de-

na růz-růz-

OKRUHŮ KRUHŮ

údajů využidajů vyu

k  rekonstrukrekonstru

krývají nejdývají ne

gická data rcká data

es albaalba Mil.  M

a; Büntgen etBüntgen

v. standardnítandardn

ek letokruhůek letokruh

fikace roků s e roků 

ů. Na základNa z

erých zahraných zah

gen et al., 201

 2012) lze p012) lz

í do značné do značn

lo analyzováanalyzo

časná verze ssná verze

nuální a navíální a na

reprezentováprezento

la sestavena sestave

a subfosila subfo

kalitáchkalitá

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 50–500

otami vzduami vzdu

ds., 2007). Jed2007). Jed

rny nedosahy nedos

ace, a lze tede, a lze te

o relativně telativně

ho jedním z jedním 

řírůstů.ůstů. 

alýzy bylo nýzy bylo

chronologii tronologi

lními přírůstmi přírů

výskytem suckytem s

d testován s estován 

u teplot vzdueplot vzd

aku vzduchuzduch

leta před jejita před 

ProstorProst

v čase, přv čase, 

běru vzběru

dovadov

letíle

p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

elných ných 

ci srážek ážek 

lší časový časový 

prezentova-ezentova

na jižní Morajižní M

al., 2011a). N2011a). 

dubová chroová chr

dubu (ubu (QuerQue

xtrémně nízkxtrémně ní

dosavadníchdosavadní

ičních prací ních prac

0b; Cooper etCooper

edpokládat, žpokládat

míry s výskytes výsk

no období 76období 7

dardní dubrdní d

rok

U
D

O
U

C
N

O
S

T

jprverve

v. negativnínegativ

y letokruhů, ktokruhů

ha. NásledněNásledn

yužitím dostžitím d

chu a množstu a množ

z období příobdobí p

h začátkem. začátkem

ové rozložené rozlože

čemž průměmž prů

orků kolísá oů kolísá 

ého období do obdo

Nejvyšší počejvyšší po

lovinu 16. svinu 16

období a  takdobí a  ta

zovány nižovány n

lity sestavlity sest

( Expres( Expr

míry mír

čtu čtu

ze



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 183

defi novaná pravidla použití či nastavení paramet-

rů. Z  uvedeného důvodu bylo předzpracování du-

bové chronologie provedeno v několika variantách, 

aby jeho způsob co možná nejméně ovlivňoval vý-

běr a následnou analýzu negativních roků a výsky-

tu suchých epizod.

S  ohledem na  cíl analyzovat extrémní roky, te-

dy vysokofrekvenční složku časové řady, byla du-

bová chronologie předzpracována v  následujících 

krocích. Před vlastní standardizací byla nejprve pro-

vedena mocninná transformace původních naměře-

ných hodnot, jejímž cílem je transformovat  rozdělení 

Obr. 151. Prostorové a časové pokrytí České republiky jednotlivými vzorky dřev tvořících standardní chronologii šířek letokruhů dubu 
pro české země v období 761–2010: a) mapa potenciální dostupnosti vody vyjadřující rozdíl mezi ročními úhrny srážek a průměrnými 
ročními hodnotami evapotranspirace v období 1981–2010, doplněná prostorovým rozložením lokalit odběru vzorků dřev; b) časové 
rozložení 3194 vzorků; c) časové změny v průměrné vzdálenosti mezi místy odběru vzorků; d) změny v hodnotách statistiky EPS 
vyjadřující kvalitu sestavené chronologie (Wigley et al., 1984; interpretace viz text)
Figure 151. Spatial and temporal coverage of the Czech Republic by tree-ring width (TRW) oak standard chronology in the 
761–2010 period: (a) map of mean potential water availability in the Czech Republic estimated as the difference between annual 
precipitation totals and annual reference evapotranspiration in the 1981–2010 period and spatial distribution of sampling sites 
(circles); (b) temporal distribution of the 3194 individual Czech oak TRW samples; (c) changes in mean distance between sampling 
sites over time; (d) EPS statistic quantifying how well a chronology based on a fi nite number of trees represents a hypothetically 
perfect or true chronology (Wigley et al., 1984)

S
U

C
H

O
 V

ovaná pravidaná prav

Z  uvedenéhuvedené

ové chronoloé chron

aby jeho způy jeho zp

běr a násleěr a ná

suchýcuch

V
 Č

E
S

K
Ýytí České repubČeské rep

0: a) mapa poa) mapa p
race v období e v obdob

ové změny v pzměny v
chronologie (Wonologie (

temporal covetemporal co
ap of mean potap of mean p

d annual referennual refe
 distribution ofstribution 

EPS statistic qustati
ronology (Wigology (W

S
O

U
Č

použití či oužití 

byl

Č
A

S
N

O
S

ky jednotlivýmiednotliv
nciální dostupnální dostup

81–2010, dop–2010, d
ůměrné vzdáleněrné vzdá

gley et al., 1984y et al., 19
age of the Czeof the C

ntial water avaal water av
ce evapotranspce evapotran

he 3194 individhe 3194 indi
ntifying how wifying how 

y et al., 1984)et al., 198



184 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 původních údajů na rozdělení normální (Cook, Pe-

ters, 1977). Vlastní standardizace a odstranění trendu, 

který souvisí s věkem jednotlivých vzorků dřev, spo-

čívala ve výpočtu reziduálních hodnot  mezi naměře-

nými transformovanými daty a daty shlazenými ku-

bickými „splajny“. Shlazení bylo provedeno ve třech 

variantách s šířkou fi ltrovacího okna 22, 32 a 42 ro-

ků. Tímto způsobem byly šířky letokruhů převede-

ny na bezrozměrné indexy. Následně byly jednotlivé 

varianty indexových řad upraveny tak, aby jejich va-

riabilita byla časově stabilní, protože změny ve vari-

abilitě mohou výběr extrémních roků výrazným způ-

sobem ovlivňovat (Frank et al., 2007). Výsledkem 

výše uvedených transformací bylo celkem 18 různých 

variant chronologií, které se však vzájemně lišily pou-

ze nevýznamně (obr. 152); vzájemné korelace mezi 

jednotlivými variantami neklesaly pod hodnotu 0,9.

K defi nování extrémů v environmentálních časo-

vých řadách je možné využít dva základní metodo-

logické přístupy: metodu blokových maxim (Block 

Maxima) a  metodu prahování (Peak Over Th re-

shold), která spočívá ve  výběru hodnot přesahují-

cích zvolený limit či práh (Coles, 2001). V případě 

analýzy minimálních extrémů se ve studované řadě 

pouze změní znaménka hodnot. Protože má dubová 

chronologie pouze roční rozlišení, je obtížné v tako-

véto řadě objektivně defi novat bloky hodnot a z nich 

vybrat maximální hodnotu. To je možné například 

u řady denních srážkových úhrnů, kdy maximální 

denní úhrn v každém roce tvoří řadu maxim, která 

jsou následně analyzována. Výběr extrémních roků 

v indexových řadách sestavených z dubové chrono-

logie byl proto proveden metodou prahování. Jako 

extrémní roky s  minimálními přírůsty letokruhů, 

které mohou souviset s výskytem sucha, byly defi -

novány ty, u kterých hodnota indexu byla menší než 

1,5 násobek směrodatné odchylky s. Uvedeným způ-

sobem bylo nalezeno celkem 143 negativních roků 

(obr. 153), z nichž 55 (tj. 38,5 %) bylo identifi kováno 

ve všech variantách indexovaných řad. Naopak jen 

8 roků (tj. 5,6 %) bylo zjištěno pouze jedinou varian-

tou sestavených chronologií. Časové rozložení ne-

gativních roků je relativně stabilní, což však souvisí 

do jisté míry také se způsobem předzpracování řad, 

především s úpravou variability. V deseti případech 

byly jako negativní identifi kovány dva po době násle-

dující roky (776–777, 882–883, 944–945, 1036–1037, 

1188–1189, 1305–1306, 1397–1398, 1732–1733, 

1841–1842, 1921–1922) a ve dvou případech se jed-

nalo o kontinuální období tří roků (981–983 a 1636–

1638). Tato období by mohla indikovat výskyt dlou-

hodobějšího trvání sucha v  českých zemích. Vyšší 

četnost výskytu negativních roků připadá na konec 

9. století, přelom 12. a 13. století, polovinu 17. stole-

tí a počátek 19. století. Naopak nižší počet extrémů 

je typický pro přelom 11. a 12. století, druhou polo-

vinu 14. století, první polovinu 18. století a také ko-

nec studovaného období. Jako nejextrémnější (pře-

sahující hodnoty 3s) se jeví roky 945, 1142 a 1653. 

Ve  45  rocích byla překročena hodnota indexu 2s.

4.3.3 Verifi kace negativních roků 
na základě přístrojových měření a proxy 
údajů
4.3.3.1 Období přístrojových pozorování

Pro verifi kaci výskytu sucha v dubové chronologii 

v období přístrojových měření v  letech 1805–2012 

byly vybrány průměrné teplotní a srážkové řady čes-

kých zemí (Brázdil et al., 2012a, 2012c), které byly 

dále použity k výpočtu indexů sucha (Brázdil et al., 

2014a). K verifi kaci negativních roků z dubové chro-

nologie pak byly zvoleny indexy SPEI-1, Z-index 

a PDSI. Verifi kace spočívala v testování rozdílů me-

zi hodnotami vybraných klimatologických charakte-

ristik v negativních rocích a v referenčním období 

1961–1990. V referenčním období byly podle dubo-

vé chronologie zaznamenány pouze dva negativní 

roky 1964 a 1976.

Obr. 152. Příklad šesti vybraných indexových řad sestavených ze standardní chronologie šířek letokruhů (TRW) dubu pro české země 
v období 761–2010
Figure 152. An example of six different index series compiled from the TRW oak standard chronology for the Czech Lands in the 
761–2010 periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
í-í

adě ě

řadě dě 

dubová bová 

né v tako-v tako-

not a z nich t a z nich

né napříkladnapříkl

kdy maximály maxim

du maxim, kmaxim

r extrémníchxtrémníc

ch z dubové z dubové

odou prahovdou prah

ími přírůstyi přírůs

ýskytem suckytem su

dnota indexuota index

né odchylky odchylk s

o celkem 143celkem 1

55 (tj. 38,5 %55 (tj. 38,5 %

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 stabiln

obem předzem před

riability. V dability. V d

ntifi kovány dfikován

, 882–883, 9482–883, 

–1306, 13906, 13

–1922) a ve 1922) a v

ální období tní období

bdobí by modobí by 

o trvání suctrvání su

ýskytu negatkytu neg

tí, přelom 12přelom 1

očátek 19. státek 19. 

ypický pro přcký pro 

nu 14. stolet. stol

nec studovaec studo

sahující hosahující h

Ve  45  roVe  45 

4.3.34.3
na n
ú

Obr. 152.br. 152. Př
v období 76v období
Figure 15Figure

–202

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

ní 

erá 

rokůků 

hrono-ono-

ání. Jako Jako 

letokruhů, okruhů, 

a, byly defi -byly defi

byla menší nea menší

Uvedeným zvedeným

negativníchgativníc

bylo identifi ylo identi

U
D

O
U

C
N

O
S

T

hla inin

ha v  českýcv  český

vních roků pích roků

a 13. století, 3. stolet

letí. Naopakí. Naop

elom 11. a 12m 11. a 1

první polovrvní polo

ého období. o obdob

dnoty 3oty 3ss) se ) s

cích byla přeh byla 

Verifi kaceerifi ka
základě přadě p

dajůjů
4.3.3.1 Obdo.3.1 Obd

Pro verifi kro verifi

v obdobív obdob

byly vybbyly v

kých kých

dáledá

20



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 185

Z  obecných předpokladů, stejně jako z  dosud 

publikovaných prací (Büntgen et al., 2010b; Wil-

son et  al., 2012), vyplývá, že dubové chronologie 

v  Evropě vykazují vazbu především na srážkové po-

měry jarních měsíců, případně též června a  čer-

vence. Protože však srážkové úhrny byly na území 

českých zemí rekonstruovány pouze na úrovni se-

zon (Dobrovolný et al., 2015), byla verifi kace z dů-

vodů porovnatelnosti výsledků provedena pro jaro 

(březen–květen) a léto (červen–srpen). Z korelační 

analýzy mezi jednotlivými variantami české dubo-

vé chronologie a úhrny srážek, teplotami vzduchu, 

resp. indexy sucha, provedené pro nejdelší společ-

né období 1805–2010, plyne, že nejtěsnější vztah 

k  šířkám letokruhů vykazují srážkové úhrny břez-

na–června, resp. března–července (korelační koefi -

cient 0,43). Teploty vzduchu nekorelují s dubovou 

chronologií statisticky významně v  žádném měsí-

ci či sezoně a korelační koefi cienty jsou s výjimkou 

srpna záporné. Nejtěsnější nepřímá vazba šířky le-

tokruhů dubu na teploty připadá na červen (–0,20). 

Stejně jako srážkové úhrny, tak i  indexy sucha vy-

kazují pozitivní korelace s šířkami letokruhů dubu 

s obdobnou mírou těsnosti. Ta dosahuje nejvyšších 

hodnot kolem 0,40–0,42, ale tři analyzované in-

dexy mají s ohledem na sezonalitu poněkud odliš-

né chování. Z-index a SPEI-1 nejvíce korelují s du-

bovou chronologií v období březen–červenec, resp. 

duben–červenec, zatímco PDSI vykazuje nejtěsnější 

vazbu v letních měsících. Uvedený rozdíl může čás-

tečně souviset s faktem, že PDSI je ukazatelem lépe 

vystihujícím variabilitu suchých period delšího trvá-

ní v porovnání se zbývajícími dvěma indexy. 

Výsledky korelační analýzy ukazují, že verifi -

kace výskytu extrémních roků z dubové chronolo-

gie vůči klimatickým podmínkám jara a léta je spí-

še konzervativním odhadem a případné větší shody 

by mohlo být dosaženo analýzou odlišných sezon 

u jednotlivých charakteristik. Značný problém však 

představuje časová nestabilita výše uvedených vzta-

hů. Ve  všech případech jsou korelační koefi cienty 

výrazně vyšší pro první část analyzovaného společ-

ného období v 19. století, přičemž významně klesa-

jí ve 20. století. Obdobný problém časové nestabili-

ty vztahu šířek letokruhů jedle a Z-indexu května až 

června na  jižní Moravě v  instrumentálním období 

byl identifi kován také Büntgenem et al. (2011a).

Poněkud omezené k verifi kaci výskytu suchých 

roků na území České republiky je využití přístrojo-

vých měření nebo existujících rekonstrukcí založe-

ných na proxy datech z okolních zemí či sousedních 

regionů střední Evropy. Za účelem odhadu prostoro-

vé reprezentativnosti českých indexů sucha pro ob-

last střední Evropy byly sestaveny mapy prostorové 

autokorelace mezi řadou PDSI pro Českou republi-

ku (Brázdil et al., 2014a) a polem hodnot samostatně 

kalibrovaného PDSI (scPDSI) pro Evropu (van der 

Schrier et al., 2006). Jak je patrné z obr. 154, korelač-

ní koefi cienty vypočtené pro společné období 1901–

2010 výrazně klesají se vzdáleností od našeho území 

a nabývají významných hodnot pouze pro ně a ome-

zené okolní příhraniční oblasti. 

V období přístrojových pozorování (1805–2010) 

bylo zjištěno celkem 26 negativních roků. Ty se 

v  osmi případech shodují s  blíže analyzovanými 

suchými roky v  kap. 4.1.5, a  sice pro 1808, 1811, 

1842, 1868, 1904, 1921, 1959 a 2007. I když je va-

riabilita jarních a letních srážkových úhrnů, teplot 

vzduchu i hodnot vybraných indexů sucha v těchto 

rocích značná (obr. 155), analýza potvrzuje, že pře-

devším srážkové úhrny jara i léta a hodnoty Z-inde-

xu a SPEI-1 pro obě tyto sezony a PDSI pro léto jsou 

statisticky významně menší (α = 0,05) než průměr-

né hodnoty referenčního období 1961–1990. Teplo-

ty vzduchu jsou v negativních rocích mírně nadnor-

mální, a to především v létě. 

Obr. 153. Výskyt negativních roků identifi kovaných ve standardní chronologii šířek letokruhů (TRW) dubu pro české země v období 
761–2010
Figure 153. Negative years identifi ed in the TRW oak standard chronology for the Czech Lands in the AD 761–2010 period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ro 

ační í 

dubo-bo-

zduchu, uchu, 

ší společ-společ-

nější vztah jší vztah

úhrny březhrny bře

orelační koeelační k

relují s dubolují s dub

ě v  žádném v  žádném

enty jsou s výnty jsou s 

epřímá vazbařímá vaz

ipadá na červadá na č

ny, tak i  indetak i  in

e s šířkami ls šířkam

nosti. Ta doosti. Ta d

–0,42, ale tř–0,42, ale 

em na sezonna sezo

dex a SPEI-1x a 

ogií v obdobií v obd

nec, zatímco

ních měsících měsí

viset s faktemset s fakt

jícím variabiím varia

orovnání se ovnání s

Výsledky kosledky k

ace výskytu ee výsky

gie vůči klime vůči kli

še konzerve konz

mohlmoh

H
: 

M
IN

U
L

ivých charakých char

vuje časová je časov

Ve  všech přípvšech př

azně vyšší prvyšší 

ého období vo obdo

jí ve 20. stolve 20. st

ty vztahu šty vztahu

června nčervna

byl idebyl i

P

rokro

v
L
Oů (TRW) dubu pW) dubu

Lands in the Ands in the 
S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

fi-

vou u 

měsí-sí-

imkou kou 

šířky le-řky le-

en (–0,20). (–0,20).

xy sucha vy-sucha v

tokruhů dubkruhů du

ahuje nejvyššje nejvy

analyzovannalyzova

litu poněkudlitu poněku

nejvíce korenejvíce kor

březen–červřezen–če

PDSI vykazuDSI vyka

. Uvedený roUvedený 

m, že PDSI jee PDSI 

tu suchých psuchých

vajícími dvjícími 

alý

U
D

O
U

C
N

O
S

T

eristik. Značstik. Zn

estabilita výabilita 

adech jsou kech jsou

o první část první čás

19. století, p. století,

tí. ObdobnýObdobn

řek letokruhk letokr

a  jižní Moravžní Mor

ntifi kován takfikován

někud omezkud om

ů na území Čna územ

ých měření n měření 

ných na proxch na pr

regionů střregionů s

vé reprezvé repr

last střest st

autokauto

ku ku

ka



186 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Obr. 154. Prostorová reprezentativnost hodnot PDSI jara (a) a léta (b) území České republiky a polem scPDSI (CRU scPDSI 3.21; van 
der Schrier et al., 2006) v Evropě vyjádřená korelačními koefi cienty pro období 1901–2010; barevně jsou vyznačeny pouze statisticky 
významné korelační koefi cienty (α = 0,10) 
Figure 154. Spatial representativeness of Czech MAM (a) and JJA (b) PDSI values and scPDSI fi eld (CRU scPDSI 3.21; van der 
Schrier et al., 2006) in Europe expressed by correlation coeffi cients in the 1901–2010 period; only statistically signifi cant correlation 
coeffi cients (α = 0.10) are shown

Obr. 155. Jarní a letní srážkové úhrny (a), teploty vzduchu (b), PDSI (c), Z-indexu (d) a SPEI (e) pro 26 negativních roků indikujících 
výskyt sucha v dubové chronologii českých zemí v období 1805–2010; hodnoty jsou vyjádřeny krabicovými grafy anomálií 
od referenčního období 1961–1990 
Figure 155. Spring (green) and summer (red) precipitation totals (a), air temperatures (b), PDSI (c), Z-index (d), 
and SPEI (e) for 26 negative years indicating drought occurrence in the oak chronology of the Czech Lands in the 
1805–2010 period; values are expressed as box-plots of anomalies with respect to the 1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
Héta (b) území Če(b) území 

enty pro obdoby pro obdo

a) and JJA (b) nd JJA 
oeffi cients in thfi cients in 

Jarní a letní srání a letn
cha v dubové a v dubov

enčního obdobního obd
e 155. 155. SprinSp
SPEI (e) for PEI (e) fo

05–2010 per–2010 p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
Cké republiky a republiky 

901–2010; ba1–2010; 

DSI values andvalues 
1901–2010 pe01–2010 

kové úhrny (a),vé úhrny (
hronologii česnologii č

961–1990 61–1990 
(green) andreen) a

gative ygative 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 187

4.3.3.2 Období před začátkem přístrojových 

 pozorování

V období 761–1500 bylo v dubové chronologii iden-

tifi kováno celkem 88 roků s extrémně nízkými šíř-

kami letokruhů (tab. 10). K jejich alespoň částečné-

mu ověření je možné využít dokumentární prameny 

z českých zemí (Brázdil, Kotyza, 1995; Brázdil et al., 

2013a) a v omezené míře také z okolních zemí, pře-

devším z  Německa a  Švýcarska (Alexandre, 1987; 

Pfi ster, 1999; Glaser, 2008). Limitující je především 

skutečnost, že výskyt extrémního sucha může být 

často vázán na relativně omezený region a v doku-

mentárních pramenech či v přírodních proxy-úda-

jích se nemusí projevit. K verifi kaci lze dále využít 

také seznam extrémních roků sestavených na zákla-

dě několika chronologií šířky letokruhů jedle z ob-

lasti Francie, Švýcarska, Německa a České republiky 

(Büntgen et al., 2011b).

Tab. 10. Negativní roky indikující výskyt sucha, které byly zjištěny v dubové chronologii českých zemí v období 761–1500, v konfrontaci 
s výsledky vybraných studií založených na dokumentárních pramenech: A1987 — Alexandre (1987); BK1995 — Brázdil, Kotyza (1995); 
BK2000 — Brázdil, Kotyza (2000); G2008 — Glaser (2008); B2013 — Brázdil et al. (2013a); N — počet chronologií, ve kterých daný 
rok vychází jako negativní
Table 10. Negative years indicating drought occurrence identifi ed in the oak chronology of the Czech Lands in the 761–1500 period 
in comparison with the results of other studies based on documentary sources: A1987 — Alexandre (1987); BK1995 — Brázdil, Kotyza 
(1995); BK2000 — Brázdil, Kotyza (2000); G2008 — Glaser (2008); B2013 — Brázdil et al. (2013a); N — number of chronologies in 
which the year was identifi ed as negative

Negativní roky bez odezvy v citovaných pracích

Rok N Rok N Rok N Rok N

761 1 883 12 1013 4 1171 18

764 12 893 14 1019 18 1188 2

776 8 907 14 1036 9 1189 15

777 7 920 17 1037 12 1209 18

780 4 922 1 1039 3 1224 18

788 18 926 2 1046 14 1241 16

797 2 928 18 1048 18 1248 8

806 18 944 13 1058 8 1278 7

810 18 945 18 1064 4 1284 18

826 4 952 2 1070 18 1287 7

839 5 961 7 1078 4 1305 7

850 18 981 16 1111 4 1353 18

855 6 982 17 1117 14 1398 8

864 14 983 2 1132 16 1431 16

874 18 995 15 1142 18 1464 16

882 15 1000 2 1159 6 1479 18

Negativní roky s odezvou v citovaných pracích 

Rok  N Informace v dokumentárních pramenech

1091 18 Suchá zima v Čechách (BK1995).

1121 8 Tři měsíce sucho na jaře v Čechách (BK1995).

1167 18 Horké léto v Německu (G2008).

1177 18 Chudá úroda v Čechách (B2013).

1194 15 Chudá úroda a drahota v Čechách (B2013).

1205 9 Chladné jaro, teplé a suché léto v Německu (G2008).

1217 14 Teplé a suché léto v Německu (G2008).

1252 18 Chladné a suché jaro v Čechách (BK1995).

1262 18 Suché jaro, teplé a suché léto v Čechách (BK1995).SS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 přírod

verifi kaci lzrifi kaci l

roků sestavenků sestaven

í šířky letokrřky let

a, Německa aNěmecka

b).

českých zemí v okých zemí
andre (1987); Bre (1987)

. (2013a); N —2013a); N

hronology of thnology of 
A1987 — Alexa987 — Ale

3 — Brázdil et a— Brázdil e

H
C

H
ÍÍÍC

M
Í

M
Í

M
Í

M
Í

MMM
E
MMM

E
ZZ

HHH
 

C
H

C
H

C
H

Ý
C

H
Ý

C
Ý

C
Ý

C
ÝÝÝ

K
ÝÝÝ

K
SSS

E
S

E
S

E
S

Č
E
S

Č
E

Č
E

RokRok

10131013

1019

10

17

11

22

1818

133

18

52

961961

981981

982982

983983

9959

10

vou v citovanýcu v citovaný

VV
OOOOOO

H
O

HH
C

H
C

H
C

H
C

H
CCC

U
S

U
S

N N

18

8

1

77

11944

1205205

12171217

1252125

1262126

S
O

U
Č

U
OOO

U
OOO

S
O

S
O

S
O

S
O

SSS
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

bdobí 76bí 7
1995 — Brázd95 — Brá

očet chronologet chronolo

Czech Lands inech Lands 
dre (1987); BK(1987);

(2013a); N — 013a); N —

U
C

U
OOO

U
OOO

D
O

D
O

D
O

DDDD
U

B
U

B
TTT,

S
T

S
T

S
T

S
T

O
SSS

O
N

O
N

SSS
N

A
S

A
S

A
S

NN

44

18

6

0377

103939

10461046

10481048

1058105

1061

2 11

7

1616

1717

22

1515

0 2

pracích pracích 

ČInformace v formace 

Suchá zima Suchá zim

Tři měsíceTři měs

Horké Hork

8 ChudC

Ch



188 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Z celkového počtu 88 negativních roků byla v do-

kumentárních pramenech nalezena relevantní infor-

mace potvrzující výskyt sucha pro 24 roků. Relativně 

malý počet verifi kovaných roků je však z velké čás-

ti dán dostupností dokumentárních údajů, které jsou 

především před rokem 1200 velmi sporadické. Nej-

starším rokem z české dubové chronologie, který in-

dikuje výskyt sucha a který lze ověřit na základě do-

kumentárních pramenů je rok 1091. V následujícím 

období percentuální podíl verifi kovaných roků na-

růstá. Z 12 negativních roků ve 12. a 13. století byly 

čtyři (33,3 %), resp. pět (41,7 %), verifi kovány s vy-

užitím dokumentárních pramenů; ve  14.   století to 

bylo již osm roků z 11 (72,7 %) a v 15. století šest 

z  devíti (66,7 %). Za  zmínku stojí skutečnost, že 

v dostupných pramenech dokumentární povahy je 

možné nalézt několik případů, kdy se negativní roky 

v dubové chronologii o jeden rok opožďují za infor-

macemi o suchu z dokumentárních pramenů (napří-

klad 1241, 1284, 1352, 1462). Vyloučíme-li možnost 

nesprávné datace v  jednom či druhém zdroji pro-

xy dat, potom uvedený posun může naznačovat, že 

k  formování úzkých letokruhů v  některých přípa-

dech přispívá i průběh počasí přecházejícího roku. 

Například Fritts (1976) uvádí, že odezva šířky le-

tokruhů na extrémní meteorologické podmínky se 

může projevit i během několika následujících roků.

V období 1501–1804 bylo nalezeno 30 negativ-

ních roků a k verifi kaci výskytu sucha v těchto rocích 

je možné přímo využít dvě existující rekonstruk-

ce pro české země. V první řadě se jedná o rekon-

strukci měsíčních úhrnů srážek (Dobrovolný et al., 

2015), která byla sestavena na  základě srážkových 

indexů z českých zemí v období 1501–1854, kalib-

rovaných na průměrnou řadu srážek pro české ze-

mě z instrumentálního období (Brázdil et al., 2012a, 

2012c). Dále bylo k  verifi kaci využito rekonstruo-

vaných hodnot Z-indexu května–června sestave-

ných na základě šířek letokruhů jedle z jižní Mora-

vy (Büntgen et al., 2011a). Typické teplotní poměry 

negativních roků lze charakterizovat na základě re-

konstrukce teploty vzduchu střední Evropy sestave-

né z teplotních indexů odvozených z dokumentár-

ních pramenů z českých zemí, Německa a Švýcarska 

1270 18 Špatná úroda v Čechách, teplé a suché léto v Německu (G2008).

1306 11 Velké sucho v Čechách v roce 1307 (BK1995). Chladné jaro v Německu (G2008).

1320 9 Horké léto v Čechách (BK1995).

1326 18 Neúroda jařin v Čechách (B2013), suché jaro a léto v Čechách (BK1995).

1337 5 Teplé a suché jaro a léto v Čechách (BK1995).

1361 18 Špatná úroda v důsledku sucha v Čechách, horké a suché léto (Wrocław; BK1995), suché jaro 
a léto v Rakousku, teplé a suché jaro ve Slezsku, horké a suché léto ve Švýcarsku (A1987), 
horké léto v Německu (G2008).

1379 3 Teplé léto ve Švýcarsku (A1987) a horké léto v Německu (G2008).

1393 15 Velké sucho v Čechách, suché léto v Rakousku, horké a suché léto ve Francích a Hesensku, 
dva suché měsíce na jaře ve Švýcarsku (A1987), extrémní sucho v Německu 
(G2008). 

1397 18 Suchý a horký duben, květen a léto v Rakousku, suché jaro a léto ve Francích a Hesensku, 
horké léto ve Švýcarsku (A1987), časné fenofáze a horké léto v Německu 
(G2008).

1420 18 Časné fenofáze na jaře (Čechy, Rakousko, Württembersko), suché a horké léto 
(Bádensko-Württembersko, Řezno) (BK1995), teplé a velmi suché jaro, časné dozrávání 
plodin v Německu (G2008).

1426 14 Teplé léto v Čechách (BK1995).

1448 18 Chladné jaro v Čechách (BK1995).

1462 3 Horko a sucho v létě 1461 v Čechách a ve Slezsku (BK1995). Deštivo od května 
do srpna 1462 ve Slezsku (BK2000).

1469 18 Chladné a suché jaro, suché a teplé léto v Čechách (BK1995).

1485 18 Chladné jaro, teplé a suché léto v Čechách (BK1995).

Tab. 10 — pokračování
Table 10 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E

ích roků bylah roků by

ena relevantna relevan

pro 24 roků.pro 24 roků

oků je však ků je vša

entárních údatárních ú

1200 velmi sp00 velmi

dubové chrobové ch

a který lze ovterý lze o

menů je rok menů je rok

ální podíl vepodíl 

ativních rokůvníc

), resp. pět (resp. pě

umentárních

sm roků z 1m roků 

(66,7 %). Z66,7 %).

tupných prampných p

žné nalézt něé nalézt n

dubové chrobové chr

macemi o suacemi o

klad 1241, klad 1241

nesprávnnesprá

y dat, da

E
M

E
MMMMMM

ÍC
H

: 
H

C
H

ÍC
M

ININN
UUU

L
O

L
O

S
T,

 
T,

 
T,

S
O

S

M

mecku (G2

h (BK1995).BK1995).

 léto (Wrocławo (Wroc
a suché léto ve hé léto v

mecku (G2008cku (G200

orké a suché léké a suché 
7), extrémní sucxtrémní s

ousku, suché jaru, suché j
fenofáze a horofáze a h

ousko, WürttemWürtte
) (BK1995), tep1995), t

5).

K1995).K1995).

61 v Čechách a v Čechách 
sku (BK2000).u (BK2000

o, suché a teplésuché a tep

é a suché léto va suché lét

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

v do-do-

í infor-nfor-

Relativně tivně 

velké čás-elké čás-

ů, které jsou které jso

oradické. Neadické. 

ologie, kterýogie, kter

řit na základna zákla

091. V násled1. V násl

ifi kovaných ifi kovaných

ve 12. a 13. ve 12. a 13

1,7 %), verifi 7 %), veri

pramenů; veamenů;

 (72,7 %) a 72,7 %) a

a  zmínku stmínku 

menech dokunech dok

k případůpřípad

de

k  fok  f

de

U
D

U
DDDD

O
D

OO
U

C
N

C
U

O
U

N
O

S
T

S
T

N
O

ve Franc Fra
o v Německu Německu

a léto ve Francéto ve Fra
é léto v Německto v Něm

ersko), suché asko), suché
é a velmi suché velmi such

e Slezsku (BK19ezsku (B

éto v Čechách (v Čechá

Čechách (BK19chách (BK1



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 189

a   homogenizovaných teplotních řad z  11 stanic 

ze střední Evropy (Dobrovolný et al., 2010).

Z krabicových grafů (obr. 156) je patrné, že ne-

gativní roky jsou především na  jaře typické výraz-

ně podprůměrnými srážkovými úhrny a  nadprů-

měrnými teplotami vzduchu. Průměrné hodnoty 

jarních srážek i  teplot se statisticky významně li-

ší od hodnot referenčního období, i když jejich cel-

ková variabilita je značná. Srážkové úhrny však by-

ly podprůměrné ve všech 30 letech a teploty vzduchu 

nadprůměrné v 22 rocích (tj. 73,3 %). Méně výraz-

né odchylky od normálu vykazovaly srážky a teplo-

ty vzduchu negativních roků v létě, kdy převažovaly 

především podprůměrné srážky (60 % roků). Teplo-

ty byly nadprůměrné, ale podíl takovýchto roků či-

nil pouze 50 %.

Negativní roky identifi kované v dubové chrono-

logii českých zemí jsou charakteristické převahou 

záporných hodnot Z-indexu května a června v řadě 

rekonstruované z letokruhů jedle pro jižní Moravu 

(Büntgen et al., 2011a) a průměrná hodnota Z-inde-

xu negativních roků je statisticky významně menší 

než nula (α = 0,05).

Jako nejvýznačnější případy výskytu sucha v čes-

kých zemích od  16. století identifi kované z  doku-

mentárních pramenů uvádějí Brázdil et al. (2013a) 

roky 1540, 1590, 1616, 1718 a 1719. Pro Moravu byly 

tyto případy doplněny ještě o roky 1561, 1585, 1599, 

1603, 1623, 1637, 1638, 1681, 1686, 1687, 1726, 1746, 

1779, 1790 a 1794 (Brázdil et al., 2007a). Z nich však 

pouze roky 1590, 1603, 1616, 1637, 1638, 1686, 1779 

a 1790 byly jednoznačně identifi kovány také v du-

bové chronologii. I když například rok 1540 je v řa-

dě prací charakterizovaný jako jeden z nejteplejších 

a nejsušších roků v měřítku střední Evropy (Wetter, 

Pfi ster, 2013; Wetter et al., 2014), v dubové chrono-

logii se jako suchý jeví až následující rok 1541. Totéž 

plyne také z analýzy letokruhů jedle ve střední Evro-

pě v práci Büntgena et al. (2011b).

4.3.4 Charakter tlakového pole 
negativních roků z dubové chronologie 
Typické klimatické poměry negativních roků z du-

bové chronologie je možné popsat také na základě 

informací o charakteru atmosférické cirkulace. S vy-

užitím indexů cirkulace, jako je například index se-

veroatlantské oscilace NAOI, či na základě polí tlaku 

vzduchu lze vyjádřit, zda a do jaké míry byl převlá-

dající charakter cirkulace v uvedených rocích příz-

nivý pro výskyt sucha a podat tak i jeho synoptické 

zdůvodnění.

NAO index vyjadřuje intenzitu zonální cirkula-

ce v oblasti Evropy (Hurrell, 1995). Hodnoty inde-

xu byly stanoveny na základě časných přístrojových 

měření tlaku vzduchu až do roku 1821 (Jones et al., 

1997) a umožňují tak popsat charakter cirkulace pro 

23 negativních roků z dubové chronologie. Hodnoty 

indexu se však v těchto rocích statisticky významně 

neliší od průměru referenčního období (1961–1990). 

Jedním z důvodů může být skutečnost, že NAO in-

dex ve  střední Evropě dobře vystihuje především 

teplotní charakter zimních měsíců (Cahynová, 2005; 

Brázdil et al., 2009a, 2012a) a jeho případné použití 

pro verifi kaci výskytu suchých roků vázaných přede-

vším na jaro a léto je omezené.

Detailnější popis charakteru cirkulace v negativ-

ních rocích lze získat z polí tlaku vzduchu sestave-

ných z přístrojových měření, která jsou k dispozici 

od roku 1850 (Allan, Ansell, 2006), či z rekonstrukcí 

před uvedeným rokem založených na proxy údajích, 

jako je rekonstrukce měsíčních průměrů přízem-

ního tlakového pole v období 1659–1999 (Luterba-

cher et al., 2002b). Z měsíčních průměrů byl vytvo-

řen soubor polí přízemního tlaku pro jaro a léto ze 

všech negativních roků dubové chronologie z   výše 

Obr. 156. Srážkové úhrny (a) a teploty vzduchu (b) jara a léta 
pro 30 negativních roků indikujících výskyt sucha v dubové 
chronologii českých zemích v období 1501–1804; hodnoty jsou 
vyjádřeny krabicovými grafy anomálií od referenčního období 
1961–1990 
Figure 156. Spring (green) and summer (red) precipitation totals 
(a) and air temperatures (b) for 30 negative years indicating 
drought occurrences in oak chronology for the Czech Lands in the 
1501–1804 period; values expressed as box-plots of anomalies 
with respect to the 1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

ativní roky ivní roky

českých zemských ze

orných hodnných hod

konstruovannstruo

(Büntgen et üntgen e

xu negativu nega

ž nula nul

V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 1719. 

o roky 1561roky 156

81, 1686, 168, 1686, 168

dil et al., 200et al., 2

3, 1616, 16371616, 163

načně identifině iden

I když napříkkdyž nap

erizovaný jakizovaný j

ků v měřítkuů v měří

Wetter et alWetter et 

o suchý jeví auchý jev

ké z analýzy leanalýzy

áci BüntgenaBüntgen

.4 Charakhara
egativníchgativn

Typické klimypické kl

bové chrobové chr

informacinform

užitímužití

veroaver

vzdv

d

teploty vzduchploty vzdu
kujících výskytících výsk

období 1501–bdobí 150
fy anomálií odanomálií o

een) and summen) and sum
ures (b) for 30s (b) for 3

in oak chronolooak c
d; values exprevalues ex

e 1961–1990 1990

S
O

U

entifi kovanétifi kovan

ou charaku char

u k

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

středřed

2014), v du014), v 

ž následující ásledujíc

tokruhů jedlekruhů jed

et al. (2011b)al. (201

er tlakovétlakov
roků z dubků z du

atické poměické pom

ologie je moogie je 

 o charakterucharakte

ndexů cirkuexů cir

tlantské oscilntské osc

uchu lze vyjáhu lze v

ající charaktecí charak

nivý pro výsvý pro v

zdůvodněndůvodně

NAO NAO

ce v obv o

xu byxu b

měřm

19

(b) jara a léta jara a lé
ucha v dubovha v dub

804; hodnoty j4; hodnoty
eferenčního obenčního

(red) precipitatid) precipit
negative years egative yea

y for the Czechfor the Cze
ed as box-plotsas box-plo

ference periodence per



190 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

 uvedeného období, tedy celkem z 37 roků. Z nich po-

tom byla sestavena průměrná pole přízemního tlaku 

vzduchu v negativních rocích, pole variability pří-

zemního tlaku vzduchu a pole odchylek tlaku vzdu-

chu od referenčního období 1961–1990 (obr. 157).

Průměrné pole přízemního tlaku vzduchu v ne-

gativních rocích je charakteristické výrazně vyjá-

dřenou Azorskou tlakovou výší, která především 

na jaře (obr. 157a) vytváří výrazný hřeben vysoké-

ho tlaku zasahující přes střední Evropu až nad Ukra-

jinu. Pro  letní měsíce je typický spíše jen výběžek 

vysokého tlaku v  oblasti západní a  střední Evropy 

(obr. 157b). Relativně hluboká Islandská tlaková ní-

že na jaře vytváří cirkulační podmínky typické pro 

kladnou fázi NAO se zonálním prouděním, které je 

však zřetelně posunuto k severu. Proudění v oblasti 

střední Evropy je formováno Azorskou tlakovou vý-

ší přinášející teplý a suchý vzduch od jihu či jihozá-

padu. Výše popsané typické rozložení tlaku vzduchu 

v negativních rocích je na jaře i v létě charakteristic-

ké relativně malou variabilitou tlaku v jižní Evropě 

a naopak výrazně větší variabilitou v severní Evro-

pě (obr. 157c–d). Odchylky v hodnotách tlaku vzdu-

chu v negativních rocích oproti normálu 1961–1990 

ještě více zvýrazňují (především pro jaro) typické ry-

sy v rozložení tlaku vzduchu negativních roků. Pro 

značnou část Evropy od pobřeží Severního moře až 

po Balkánský poloostrov jsou typické kladné tlako-

vé anomálie, navíc statisticky významné (α = 0,05). 

Kladné anomálie jsou charakteristické také pro let-

ní období, byť statisticky nevýznamné. Z provede-

né analýzy je tedy patrné, že typické rozložení tlako-

vého pole v negativních rocích je především na jaře 

příznivé pro výskyt sucha v oblasti střední Evropy.

4.4 DLOUHODOBÁ CHRONOLOGIE 
SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Sestavení dlouhodobé chronologie sucha v  čes-

kých zemích se opírá jednak o sucha identifi kova-

ná z dokumentárních pramenů, jednak o indexy su-

cha vypočtené pro období přístrojových pozorování. 

Do této chronologie nebyly fi nálně promítnuty ro-

ky malých přírůstů letokruhů z  dubové chronolo-

gie, kde chybí jednak detailnejší časové určení sucha 

v průběhu roku a jednak existuje poměrně kompli-

kovaný vztah těchto extrémních roků k  vlastnímu 

výskytu sucha (viz kap. 4.3.3). Kombinace doku-

mentárních údajů a přístrojových pozorování naráží 

na problém odlišného vymezení sucha. Podle doku-

mentárních pramenů se hodnotí sucho podle indika-

ce období bez deště nebo jeho nejrůznějších dopadů, 

takže jde spíše o sucho krátkodobé až střednědobé. 

K suchým epizodám pak byly přiřazeny takové pří-

pady, kdy se sucho vyskytlo nejméně ve dvou po so-

bě následujících měsících. Naproti tomu pro inde-

xy sucha vypočítané z přístrojových měření se brala 

v úvahu jejich N-letost, přičemž se preferovaly inde-

xy krátkodobého sucha jako SPEI-1 nebo Z-index. 

Pro fi nální chronologii v období 1805–2012 se pak 

vybraly případy, kdy oba indexy vykazovaly souhlas-

ně N-letost s N ≥ 2 roky.

Obr. 158 ukazuje kompilovanou řadu dekádo-

vých četností výskytu sucha v českých zemích v let-

ním půlroce (duben–září) období 1501–2012. Zná-

má sucha před rokem 1500 (viz tab. 9) nebyla do této 

chronologie zahrnuta s ohledem na jejich vcelku ná-

hodný charakter, kdy vyjadřují spíše dostupnost do-

kumentárních pramenů než jejich reálnou frekvenci 

výskytu. Kompilovaná řada skýtá vcelku konsistent-

ní obraz během studovaného období. Porovnatelné 

četnosti roků s výskytem sucha jsou typické pro 18.–

20. století, kdy odpovídající počty za jednotlivá sto-

letí byly postupně 49, 47 a 47 roků. Jen 36 případů 

bylo zaznamenáno v 17. století a 41 v 16. století. Be-

reme-li v úvahu jednotlivá padesátiletí, pak největ-

ší počet roků se suchými epizodami byl registrován 

v  padesátiletí 1951–2000 (26), následovaném roky 

1751–1800 (25), 1701–1750 a  1801–1850 (24 kaž-

dé padesátiletí), 1851–1900 (23) a 1501–1550 (22). 

Nejnižší četnosti suchých roků byly zjištěny v letech 

1651–1700 (16) a 1551–1600 (19). Pokud jde o jed-

notlivé dekády, pak nejsušší podmínky měly panovat 

v desetiletí 1801–1810, kdy bylo zaznamenáno do-

konce osm roků se suchem (z toho tři případy by-

ly odvozeny z dokumentárních údajů). Sedm roků 

se suchými epizodami se vyskytlo v  letech 1701–

1710, 1861–1870, 1941–1950, 1991–2000 a  2001–

2010. Naproti tomu pouze dva roky se suchem byly 

zjištěny v desetiletích 1521–1530, 1641–1650, 1661–

1670 a 1671–1680. Čtyři suché roky za dekádu se vy-

skytly celkem sedmnáctkrát. Nejdelší sekvence roků 

s výskytem suchých epizod v každém roce připadly 

na období 1778–1784, 1988–1994 a 2003–2009.

4.5 STŘEDOEVROPSKÝ KONTEXT 
KOLÍSÁNÍ SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

Studium sucha a jeho trendů v Evropě je předmětem 

řady prací. V této části se budeme věnovat pouze vy-

braným studiím, jejichž závěry doplňují výsledky pro 

Českou republiku prezentované v předchozím textu, 

přičemž důraz bude kladen na studie ze  sousedních 

zemí. Ukazuje se, že zjištěná tendence k  častějším 

o-o

du-u-

–1990 90 

ické ry-é ry-

roků. Pro ků. Pro 

ho moře až moře až

kladné tlako-dné tlak

mné (α = 0,05é (α = 0,

cké také proé také p

amné. Z promné. Z p

ické rozloženké rozlož

h je předevšíje předev

oblasti střeblasti stř

Á CHRONCHRO
CH ZEMÍCH ZEM

dobé chronodobé chron

opírá jednaká jedna

árních pramních

é pro obdobípro obdo

ronologie ne

h přírůstů lepřírůst

chybí jednakhybí jedn

běhu roku a hu roku 

aný vztah těý vztah 

ýskytu suchakytu such

mentárních úentární

na problémna problé

mentárnímentá

e obdoobd

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 Napro

strojových mojových 

přičemž se pičemž se p

ha jako SPEIako SP

ogii v obdobíi v obdo

dy oba indexyba inde

≥ 2 roky.roky.

kazuje kompzuje kom

í výskytu sucýskytu s

ce (duben–zá(duben–

před rokem ed rokem

logie zahrnuie zahrn

ý charakter, kharakter

mentárních pntárních 

ýskytu. Komp. Kom

ní obraz běhbraz 

četnosti ročetnosti r

20. stolet20. stol

letí bylletí b

bylo byl

remre

š

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

). 

et-

vede-de-

tlako-ako-

m na jaře a jaře 

ní Evropy.Evropy.

OLOGIE LOGIE 
H

ogie sucha gie such

o sucha ideno sucha id

nů, jednak oů, jednak 

přístrojovýchstrojovýc

yly fi nálně py fi náln

okruhů z  dukruhů z  d

detailnejší čaailnejší

ednak existunak exist

o extrémnextrém

4 3

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ha v čv č

í) období 1období

500 (viz tab. 0 (viz tab

a s ohledem nohledem

dy vyjadřují vyjadřu

amenů než jemenů než

ilovaná řada vaná řad

m studovanstudova

ů s výskytems výskyte

, kdy odpovídy odp

postupně 4ostupně 

aznamenánonamená

e-li v úvahu i v úvah

počet roků sočet rok

v  padesátiletpadesátil

1751–1800751–18

dé padesdé pade

NejnižšNejni

1651–165

notlno

v 



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 191

101
8

100
4

1016
1014

1010
1008

1016

1012

1020

1018

1006

V

Jaro Léto

c d

1014

1022

1014

10
14

1012

1020

1018

1016

1012

4

1

4

3,6

3,2

2,8

2,4

2
1,6 1,2

4,4

1,6

1,2

0,8

0,4

2

0,8

2

V

N

!

!

! !

! !

!

! !

! !

!

!

!

!

0,8

-0,4

-0,
4

0

-2,4
-2
-1,6
-1,2
-0,8

1,6
1,2

0,8
0,4

0

0 0

0

N

e

!!!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!!!!!

!

0,4

0,4

0,8

0,4

0,8

-0,4
-0,8

0

0-0,4

-0,8

-1,
2

-0,
4

-0,4

0

0

f

N

a b

V

N

Obr. 157. Průměrné pole přízemního tlaku vzduchu v 37 jarních (a) a 37 letních (b) obdobích s extrémně malými přírůsty letokruhů 
identifi kovaných v dubové letokruhové chronologii českých zemí v období 1659–1999; variabilita jarních (c) a letních (d) hodnot pole 
přízemního tlaku vzduchu vyjádřená směrodatnou odchylkou; odchylky jarních (e) a letních (f) hodnot průměrného pole tlaku vzduchu 
od referenčního období 1961–1990; body značí gridy, ve kterých jsou odchylky statisticky významné (α = 0,05)
Figure 157. Mean spring (a) and summer (b) SLP fi elds compiled from 37 negative years defi ned in the oak TRW chronology for the 
Czech Lands in the 1659–1999 period; variability of spring (c) and summer (d) SLP fi elds expressed as standard deviations; spring 
(e) and summer (f) SLP fi elds as anomalies with respect to the 1961–1990 reference period; points represent grids with statistically 
signifi cant anomalies (α = 0.05)

IN
U

L
O

S
T,

LL
OO

SS
TT

N
U

L
N

U
L

U
L
O

U
L
OO

S
O

S
OO

ININ
O

S
O

SS
T,

 
TTTT

S
T,

N
U

N
U

,,
OO

L
O

U
L

U
NIN

OO
TT,T,T,T,

IN
U

L
O

IN
U

L
O

S

N

S
T

I

H
Z

E
M

EE
M

E
M

Z
E
M

Z
E
MM

ZZ
EE

H
Z

H
Z

E
M

E
M

EE
MMM

E
M

E
MMM

H
Z

EEE
Z

E
M

Z
E
M

Z
E

H
Z

H
Z

E
M

Í
M

ÍC
H

: 
M

H
: 

H
: 

MMMM
HHH

C
H

C
M

Í
H

: 
M

MM

1

H
M

ÍC
H

: 
M

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

Č
E

Č
E
SSS

K
S

K

O
 VV

 Č
V

 Č
V

Č
E

V
Č

E
Č

E
S

Č
E
S

ČČ
O

 V
O

 V
E
S

Č
E
SS

K
Ý

C
KKK

Ý
K

ÝÝÝÝÝÝ
C

Ý
C

Ý
C

Ý
CC

S
K

Ý
C

VV

K
Ý

C
K

Ý
C

Č
E

Č
E

Č
E

V
Č

V
OO

Č
EE

KK
Ý

KKK
Ý

C
Ý

CC
Ý

C
Ý

C

Č
E
S

KK
Ý

C

Č
E
S

K
Č

E
S

K

O
 VV

Č
E
S

K
Ý

V
 

!!!!!!!!!

!

!!!!!!!!

S
K1,6

S
K

O

0

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

7. Průměrné poPrůměrné 
ovaných v duboaných v du

mního tlaku vzdo tlaku vz
eferenčního obrenčního o

gure 157.re 157. Mea
Czech Lands in ch Lands 
(e) and summ) and sum
signifi cant agnifi cant

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

O
S

TTTT
S

T
S

T
O

TTTTT
O

SS
T

S
T111101144

O
S

B
U

D
O

U
C

N
O

CC
O

U
C

O
U

C
O

U
O

U
NN

O
N

O
UUU

C
N

U
C

O
U

OO
U

OOO
UUUU

B
U

B

N
O

D
O

U
D

O
B

U
D

B0,8 B
U

D
O

U
C

N
O

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
N

O
N

O
A

S
AAAAA

S
A

S
A

S
N

A
S

N

O
UU

N
O

N
O

N
O

S
N

O
S

Č
A

Č
AA

Č
AA

S
A

S
U

Č
A

U
Č

AA
NNNN

Č

S
T

S
T

A
S

N
A

S
NNN

Č
A

SS
Č

A
Č

A
N

O
S

N
O

S

O
U

O
U

Č
A

O
U

ČČ
A

ČČ
U

Č
AA

S
N

A
S

Č
A

N
O

N
O

N
O

N
O

S
T

OO
S

T
O

S
S

N
O

Č
A

S
N

U
Č

A
S

N
O

U
Č

O

N
O

O
U

Č

!

!!!

!!

O

-0 4

O
U

Č
A

S
N

O
S

TTTTTTff

přízemního tlaízemního 
letokruhové cokruhov

dřená sená



192 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

nebo intenzivnějším epizodám sucha na našem úze-

mí je v  souladu jak s  globálními (obr. 159a), tak 

i s evropskými (obr. 159b) studiemi. V obou obráz-

cích jsou dobře patrné trendy, resp. tendence k po-

klesu půdní vláhy v létě v období 1951–2002 ve větší 

části střední Evropy s výjimkou severu Polska a Ně-

mecka či východu Maďarska.

Hodnocením meteorologického a hydrologického 

sucha v Evropě pro 13 regionů v období 1950–2012 

s použitím PDSI, SPI a RDI75 se zabývali Spinoni et 

al. (2015). Pro reprezentaci meteorologického sucha 

použili indexy počítané pro tři měsíce a pro popsání 

hydrologického sucha indexy pro 12 měsíců. Jednot-

livé suché epizody charakterizovali pomocí času, do-

by trvání, intenzity, průměrné plochy jejího výskytu 

a měsíce s nejvyšší intenzitou sucha. V oblasti střed-

ní Evropy připadla nejvyšší frekvence sucha, intenzita 

a trvání na sedmdesátá léta. Západní region (Němec-

ko, Lichtenštejnsko, Rakousko, Švýcarsko) vyká-

zal po třech suchých epizodách v letech 1951–1970 

a 1991–2010. Nejdelší suchá epizoda v trvání 25 mě-

síců, která byla zároveň nejintenzivnější, byla zazna-

menána v období 1971–1990. Ve středním re gionu 

(Česká republika, Polsko, Slovensko, Maďarsko, Bul-

harsko, Rumunsko) byly suché epizody nejčastější 

(čtyři případy) v letech 1951–1970. Nejdelší a nejin-

tenzivnější perioda sucha zde odpovídala předchozí-

mu regionu, ale byla o jeden měsíc delší. 

Analýze dlouhodobého výskytu vlhkých a  su-

75 Jde o Reconnaissance Drought Index, tedy o „průzkumný“ 

index sucha.

Obr. 158. Dekádové četnosti výskytu roků se suchými epizodami pro letní půlrok (duben–září) v českých zemích v období 1501–2012 
kompilované z dokumentárních pramenů a indexů sucha vypočítaných z přístrojových pozorování (upraveno podle Brázdila et al., 
2013a)
Figure 158. Decadal frequencies of years with dry episodes in the summer half-year (April–September) in the Czech Lands during 
the 1501–2012 period compiled from documentary sources and drought indices calculated from instrumental observations (corrected 
after Brázdil et al., 2013a)

Obr. 159. Letní trendy indexů sucha za 50 let v Evropě podle 
(a) PDSI — Dai et al. (2004) a (b) scPDSI — van der Schrier et 
al. (2006), vypočtené pro období 1950–2002. Statistická 
významnost trendů není určena (podle van der Schriera et al., 
2006)
Figure 159. Summer trends per 50 years in Europe in terms of 
(a) PDSI — Dai et al. (2004) and (b) scPDSI — van der Schrier 
et al. (2006), calculated for the 1950–2002 period. Statistical 
signifi cance of trends not shown (from van der Schrier et al., 
2006)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

ak k

ráz-z-

k po-po-

ve větší větší 

ska a Ně-a a Ně-

drologickéhoologické

obí 1950–20í 1950–2

bývali Spinonvali Spin

rologického logickéh

měsíce a pro síce a pro

pro 12 měsícro 12 měs

izovali pomoovali pom

ěrné plochy jné plochy

zitou sucha. ou such

vyšší frekvencší frekve

tá léta. Západléta. Záp

ko, Rakouskoo, Rakous

hých epizodáepizod

Nejdelší suchádelš

la zároveň nezároveň

období 1971

publika, Polsblika, P

Rumunsko)umunsko

případy) v leípady) v

ivnější perionější per

u regionu, alregionu, 

Analýze Analý

S7575 Jde o R Jde o

dex suex

H
: 

M
IN

k (duben–září) uben–zá
trojových pozoových po

mer half-year (Ahalf-year 
t indices calculaces calcu

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

B2 

i et 

uchaha 

opsání psání 

. Jednot-dnot-

í času, do-asu, do-

jího výskytuho výskyt

V oblasti středblasti st

sucha, intenucha, inte

ní region (Něegion (N

 Švýcarsko)Švýcarsko

h v letech 19h v letech 

epizoda v trvpizoda v tr

intenzivnějšítenzivněj

1990. Ve stře90. Ve s

o, SlovenskoSlovensk

byly suché ey suché

ech 1951–19h 1951–1

ucha zde ocha zd

en

C
N

O
S

T

českých zemíchých zem
ování (upravenání (uprave

ril–September)–Septembe
ed from instrumrom instr



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 193

chých letních sezon v Evropě v období 1750–2000 

charakterizovaných  pomocí PDSI pro 22 sekulár-

ních meteorologických stanic se věnovali Briff a et 

al. (2009). Mezi analyzovanými stanicemi bylo ta-

ké několik středoevropských stanic, prezentovaných 

na  obrázku 160. Velmi podobná kolísání letních 

hodnot PDSI jsou patrná v případě Karlsruhe, Štras-

burku a Řezna. Po převaze vlhkých lét v první polo-

vině 19. století a suchých epizod v šedesátých letech 

tohoto století převažují po roce 1900 především su-

chá léta s výraznějším nárůstem od čtyřicátých let. 

Zvláště letní sucha posledních dvou dekád 20. století 

byla výše uvedenými autory hodnocena jako vysoce 

signifi kantní. Porovnání dvou severně ležících sta-

nic Berlína a Varšavy ukazuje na malou shodu hod-

not PDSI mezi nimi. U Varšavy vyniká sušší obdo-

bí od začátku této řady do poloviny čtyřicátých let 

19. století. 

Hisdal et al. (2001) se zabývali hodnocením hy-

drologického sucha v  Evropě s  využitím denních 

průtoků 612 hydrologických stanic (European Water 

Archive) ve čtyřech různých obdobích: 1962–1990, 

1962–1995, 1930–1995 a 1911–1995. V prvním ob-

dobí s největším počtem stanic (zejména z Rakous-

ka, Německa, českých zemí, Velké Británie, Norska 

a Dánska) nebyly pro většinu z nich zjištěny signi-

fi kantní změny v četnosti či intenzitě sucha. Nicmé-

ně nárůst hydrologického sucha byl zjištěn například 

v povodí řeky Moravy, zatímco pokles četností su-

chých epizod byl evidentní u řek v alpské oblasti Ra-

kouska a v Německu. Autorům výše uvedené práce 

se nepodařilo prokázat, že by se v Evropě jako cel-

ku objevovaly v  současnosti nižší průtoky a  že by 

se hydrologické sucho vyskytovalo nyní častěji než 

ve zbytku sledovaného období.

Pro porovnání s výskytem suchých epizod v čes-

kých zemích se nabízejí také analogické studie ze 

sousedních zemí. I  když v  Polsku nejsou trendy 

změn intenzity sucha zdaleka tak homogenní jako 

v případě České republiky (obr. 159), patří i zde su-

cho mezi jevy působící vážné ekonomické, sociální 

a environmentální problémy. Nejčastěji se meteoro-

logické i zemědělské sucho vyskytuje ve střední části 

Polska, charakterizované nejnižšími srážkami v zemi 

(Łabędzki, 2007), což koresponduje s pozorovaný-

mi trendy na obrázku 159. Łabędzki (2007) hodno-

til meteorologické sucho pomocí SPI pro 3, 6, 12, 24 

a 48 měsíců v období 1867–2005. Nejvýraznější su-

ché epizody byly zaznamenány pro roky 1886–1887 

a 1989–1993. Od listopadu 1991 do srpna 1993 by-

lo sucho hodnoceno jako extrémní. Autor popisu-

je detailně sucho roku 1992 a zdůrazňuje negativní 

následky velmi nízkých, podprůměrných či dokon-

ce nulových srážkových úhrnů v měsících duben–

srpen: absence druhé a třetí seče trvalých travních 

porostů, defi cit nebo úplná ztráta v produkci  zrna 

a  v  úrodě brambor, nedostatek krmiva a  násled-

ně nárůst cen potravin. Podle odhadu snížilo sucho 

v tomto roce hodnotu úrody celkově o 25 %.

Łabędzki a  Kanecka-Geszke (2009) hodnoti-

li na základě 40 meteorologických stanic četnost vý-

skytu sucha během vegetační sezony cukrovky po-

mocí evapotranspiračního indexu, počítaného pro 

čtyři různé druhy půd s  rozdílným vodním reži-

mem v  různých agroklimatických oblastech celého 

Polska v  období 1970–2004. Menší četnost výsky-

tu suchých epizod byla zjištěna na půdách s nejvyš-

ší retenční schopností, přičemž nejvíce se jich vysky-

tovalo ve  středním Polsku a  jejich frekvence rostla 

od západu k východu. Dopady na zemědělskou vý-

robu se jevily jako nejhorší právě ve středním  Polsku 

( Łabędzki, Kanecka-Geszke, 2009). Szwed et al. 

(2010) se zabývali vlivem klimatické změny na země-

dělství, vodní zdroje a  lidskou  společnost na   celém 

území Polska, včetně hodnocení průměrného počtu 

Obr. 160. Kolísání letních hodnot PDSI pro vybrané 
středoevropské meteorologické stanice. Červené 
sloupečky označují suchá léta, modré vlhká léta. 
Hodnoty PDSI ≥ 4 charakterizují extrémně vlhká a PDSI 
≤ –4 extrémně suchá léta. Hodnoty PDSI v rozmezí –0,5 až 0,5 
popisují normální stav (upraveno podle Briffa et al., 2009)
Figure 160. Fluctuations in summer PDSI for selected Central 
European meteorological stations. The red bars indicate dry 
summers, the blue bars wet summers. PDSI ≥4 corresponds to 
extremely wet summer, PDSI ≤–4 to extremely dry summer. 
Values between –0.5 and 0.5 correspond to normal patterns 
(adapted after Briffa et al., 2009)

S
U

C
H

O

rologického ogické

průtoků 612 ůtoků 61

Archive) vrchive

62–192–1

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ntenzit

ucha byl zjištha byl zjiš

atímco poklemco pokle

tní u řek v alu řek v

Autorům výutorům v

ázat, že by se že by 

oučasnosti nučasnosti

sucho vyskyucho vysk

ovaného obdaného o

vnání s výskyání s výs

ch se nabízese nabí

ch zemí. I zemí. I

ntenzity sucenzity su

padě České rdě České

 mezi jevy pjevy

environmennvironm

logické i zemgické i ze

Polska, chaPolska, c

(Łabędz(Łabęd

mi trenmi tr

til mtil m

a 4a

c

hodnot PDhodnot P
ogické staické 

há léta, mléta, 
arakterizují exrakterizují e

a. Hodnoty PD. Hodnoty P
(upraveno podpraveno po

ations in summns i
ological stationgical stat
e bars wet sums wet s

summer, PDSImmer, 
en –0.5 and –0.5 an

ter Briffa et al.,Briffa et a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

bí.

em suchýchm suchý

í také analoaké anal

dyž v  Polskž v  Pols

a zdaleka tazdaleka

publiky (obr.bliky (ob

ůsobící vážnéobící váž

ální problémní problé

ědělské suchělské suc

rakterizovanékterizov

i, 2007), což2007), co

dy na obrázkna obr

teorologickéorologick

měsíců v obměsíců v

é epizody byepizody b

a 1989–1993989–19

lo sucho ho sucho 

je detailnje detai

následkásled

ce nuce n

srpsr

p

pro vybranpro vybra
ice. Červe. Če

dré vlhká vlhká 
émně vlhká aně vlhká 

v rozmezí –0,5ozmezí –
Briffa et al., 20Briffa et al.,

PDSI for selecPDSI for sel
The red barshe red ba

mers. PDSI ≥4 rs. PDSI 
≤–4 to extremto extre

5 correspond correspon
2009)9)



194 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

„suchých dnů“ v zemi. Konstatovali očekávané sní-

žení počtu suchých dnů v severní části Polska a na-

opak zvýšení na zbytku území. Zawadzki a Kedzior 

(2014) se ve své práci zaměřili na vyhodnocení obsa-

hu půdní vláhy v Polsku a částech sousedících zemí 

v letech 1979–2011 (obr. 161). Obsah vody sledova-

li ve čtyřech různých hloubkách 0–10 cm, 10–40 cm, 

40–100 cm a 100–200 cm, a zároveň hodnotili situ-

aci v celém profi lu 0–200 cm. Výsledky jejich práce 

potvrdily pokles půdní vody, který byl nejvýrazněj-

ší v  hloubce 0–10 cm v  letních měsících. Nicmé-

ně i  pro zbývající půdní hloubky a  pro celý pro-

fi l 0–200 cm byl trend poklesu půdní vláhy stejný 

(obr. 161) a v zásadě souhlasil se situací vyjádřenou 

na  obrázku 159.

Gurwin (2014) se ve  své práci zabýval intenzi-

tou a trváním tzv. hydrogeologického sucha v oblasti 

Dolního Slezska na základě údajů 77 stanic v povo-

dí řeky Odry v období 1975–2010. Jako nejzranitel-

nější se podle této práce jeví jeho severní a jihový-

chodní část, zatímco horské oblasti v  jihozápadní 

části Dolního Slezska jsou suchem ohrožovány pod-

statně méně. Studie nicméně konstatuje obecný 

trend k prodlužování suchých period v hlubokých 

tzv. hydrogeologických kolektorech vody. Tato suchá 

období, podložená studiem časových řad vydatnosti 

pramenů, mají tendenci se vyskytovat nepřerušova-

ně i během několika ročních období. Jako tři obdo-

bí s nejvýraznějším výskytem „hydrogeologického“ 

sucha uvádí autor období od podzimu 1982 do jara 

1984, od léta 1990 do jara 1994 a od léta 2003 do jara 

2007. Jako kratší suché epizody ještě zmiňuje obdo-

bí od podzimu 2000 do jara 2002 a roky 2008–2009. 

Zjištěné suché epizody poměrně dobře korespondu-

jí s výskytem sucha v České republice (viz například 

obr. 41 nebo kap. 6.3). 

V případě našeho východního souseda Sloven-

ska se analýzy sucha často zaměřují na oblast jižního 

Slovenska a na kvantifi kaci jeho trendů s ohledem 

na nárůst suchých period v posledních letech. Tak 

Nováková et al. (2011) prezentovala metodu hod-

nocení půdních vlhkostních podmínek v zeměděl-

ských výrobních oblastech Slovenska na základě po-

čtu suchých dní defi novaných jako dny s obsahem 

půdní vláhy ≤ 50 % dostupné půdní vodní kapaci-

ty. I když autoři vyhodnocovali počet suchých dnů 

ve všech měsících, v citované práci uvedli výsledky 

pouze pro měsíc květen v období 1961–1990 (obr. 

162). Ukázalo se, že dekády 1970–1979 a 1990–1999 

se vyznačovaly suchými epizodami s poměrně níz-

kou frekvencí, přičemž v oblasti jihozápadního Slo-

venska se průměrný počet suchých dnů pohyboval 

mezi 10 a 15 dny. Další dekády 1980–1989 a 2000–

2009 byly vyhodnoceny jako suché s vyšší prosto-

rovou variabilitou průměrného počtu suchých dnů. 

V první z nich dosahoval počet suchých dnů 15–20 

v oblasti Podunajské nížiny, přičemž 20 suchých dnů 

bylo překročeno pouze lokálně. V desetiletí 2000–

2009 se lokality s průměrným počtem 15–20 a ví-

ce než 20 suchých dnů nacházely zejména v oblasti 

Záhorské nížiny, v západní části Podunajské nížiny 

a v jižní části Východoslovenské nížiny. 

Tall a Gomboš (2011) analyzovali průběh  PDSI 

v  Milhostově na  východním Slovensku v  období 

1961–2007. Z obrázku 163 je zřejmé, že po poměr-

ně vlhké druhé polovině sedmdesátých let minulé-

ho století se následující roky vyznačovaly spíše nedo-

statkem vláhy. Absolutního minima bylo dosaženo 

v posledním analyzovaném roce 2007, kdy hodnoty 

PDSI odpovídaly extrémnímu suchu. 

Výraznou náchylnost oblasti jižního, jihozápad-

ního a jihovýchodního Slovenska k výskytu suchých 

epizod potvrzují také práce dalších autorů. Tak Šiška 

a Takáč (2009) analyzovali na základě údajů z 11 me-

teorologických stanic z  let 1961–1990 průměrné 

denní teploty vzduchu, úhrny srážek a potenciální 

a aktuální evapotranspiraci, s pomocí nichž vypočí-

tali tzv. klimatický index sucha a agroklimatický in-

Obr. 161. Porovnání obsahu vody v půdě v hloubce 0–200 cm 
v oblasti Polska ve dvou extrémních obdobích: a) květen–říjen 
1980, b) květen–říjen 2011 (Zawadzki, Kedzior, 2014)
Figure 161. Comparison of soil water content at depths of 
0–200 cm in a region of Poland in two extreme periods: a) May–
October 1980, b) May–October 2011 (Zawadzki, Kedzior, 
2014)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E

m tzv. hydro

Slezska na zázska na

Odry v obdodry v obd

se podle tétopodle té

dní část, zatí část, z

sti Dolního SDolního

statně méněatně m

trend k prrend k p

tzv. hydrotzv. hy

bdobídob

Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 d pod

1994 a od lé94 a od l

epizody ještěizody ještě

o jara 2002 aara 200

dy poměrně poměrn

a v České repČeské r

. 6.3). .3). 

našeho výchšeho výc

y sucha častoucha ča

a na kvantifi na kvant

t suchých peuchých p

ová et al. (20et al. (

ní půdních vpůdních

ch výrobníchvýrobníc

u suchých dhých

půdní vláhyůdní vlá

ty. I když ty. I když

ve všechve všec

pouze pouz

162).162

se vse

k

dy v půdě v hlv půdě v 
émních obdobícních obdob

Zawadzki, Kedwadzki, K
of soil water f soil wate

Poland in two exoland in two
ay–October 20ay–October 

S
O

U
Č

A

eologického logickéh

kladě údajů 7dě údajů

bí 1975–2010975–20

práce jeví jeáce jeví j

o horské horsk

su

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

zaměmě

kaci jeho trei jeho t

iod v posledd v posle

11) prezentoprezen

hkostních poostních

oblastech Slolastech S

ní defi novanýdefi nova

≤ 50 % dostu50 % dos

utoři vyhodnoři vyho

měsících, v cěsících,

ro měsíc kvměsíc k

Ukázalo se, žázalo s

yznačovaly snačovaly

u frekvencí, frekven

venska se prnska se p

mezi 10 a 1mezi 10 

2009 byly2009 by

rovou vrovou

V prvV p

v obv o

by

ubce 0–200 cme 0–200 c
: a) květen–říjekvěten–

or, 2014)2014)
ontent at depttent at de

eme periods: aperiods
1 (Zawadzki, (Zawadzk



ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH 195

dex (tj. defi cit evapotranspirace) pro nejúrodnější re-

giony Slovenska. Autoři uvádějí, že dva velmi suché 

a teplé regiony (s vodním defi citem přes 250 mm) se 

nacházejí v Podunajské a Východoslovenské nížině, 

tedy v  hlavních produkčních oblastech Slovenska. 

V souladu se závěry této práce jsou i výsledky Škva-

reniny et al. (2009), kteří analyzovali trendy výskytu 

suchých a vlhkých period v různých výškových ve-

getačních pásmech regionu Západních Karpat v ob-

dobí 1951–2007. Citovaná práce uvádí signifi kantní 

nárůst četnosti sucha v oblasti Podunajské nížiny, tj. 

pro dubový vegetační stupeň. Naopak v horské ob-

lasti a v severní části Západoslovenského kraje byl 

zaznamenán statisticky významný růst hodnot půd-

ní vlhkosti. 

Dlouhodobý kontext kolísání suchých období 

na Slovensku lze doplnit rekonstrukcí letních hod-

not PDSI pro období 1744–2006 podle šířek leto-

kruhů borovice (Pinus sylvestris) ze vzorků odebra-

ných v nadmořské výšce kolem 800 m asi 15 km jižně 

od Popradu (Büntgen et al., 2010a). Zjištěné roky ex-

trémního sucha byly dále konfrontovány s výsled-

ky přístrojových měření a s informacemi o suchých 

epizodách z dokumentárních pramenů. Na základě 

těchto dat a rekonstrukce PDSI byly jako nejsušší vy-

hodnoceny roky 1947, 1948 a 1964 (jen podle  PDSI 

to byly roky 1794, 1850, 1904 a 1947), přičemž ja-

ko suché byly identifi kovány dekády z let 1780–1810, 

1850–1870, 1940–1960 a také konec 20. století.

Výskyt meteorologického sucha v období 1951–

2000 v širokém pásu území severně od České repub-

liky táhnoucím se od Harzu ve středním Německu 

k polsko-ukrajinské hranici studovali Hänsel et al. 

(2009). Jako extrémně suché v celé této oblasti uved-

li roky 1953, 1959, 1982 a 2003, které doplnili roky 

1963/64, 1976 a 1991 v oblasti Německa a roky 1986 

a 1993 v oblasti Polska. Četnost period meteorolo-

gického sucha vzrostla zvláště v Německu v letním 

půlroce (duben–září). Naopak zvýšení počtu su-

chých epizod v zimním půlroce (říjen–březen) bylo 

pozorováno jen na vybraných stanicích ve východní 

části studované oblasti. V navazující analýze vychá-

zející z údajů 100 meteorologických stanic v Sasku 

identifi kovali Hänsel a Matschullat (2009) jako nej-

Obr. 162. Geografi cké rozložení průměrného počtu suchých dnů v květnu v období 1961–1990 na Slovensku (Nováková et al., 2011)
Figure 162. Geographical distribution of the mean number of dry days in May in the 1961–1990 period in Slovakia (Nováková et 
al., 2011)

Obr. 163. Kolísání měsíčních hodnot PDSI (a) a srážkových 
úhrnů (b) v Milhostově na východním Slovensku v období 1961–
2007 (Tall, Gomboš, 2011)
Figure 163. Fluctuations in monthly PDSI (a) and precipitation 
totals (b) at Milhostov in eastern Slovakia in the 1961–2007 
period (Tall, Gomboš, 2011)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K

ranspirace) pranspirace)

Autoři uvádějři uvád

vodním defiodn

dunajské a Vnajské a

ích produkčp

se závěry tétozávěry 

al. (2009), kt (2009), 

h a vlhkých p vlhkých

ních pásmechch pásme

í 1951–2007951–200

árůst četnostůst četn

pro dubový o dubový

lasti a v sesti a v

znamenam

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ní vlhkní vl

D

na n

n

v období 1961obí 19
s in May in theMay in t

PDSI (a) a sráPDSI (a) a s
lovensku v obdvensku v

ly PDSI (a) anPDSI (a) 
n Slovakia in tlovakia in

S
O

U
Č

A
S

N

ro nejúrodněnejúrodn

že dva velmže dva vel

citem přes 25tem přes 2

ýchodoslovenhodoslove

ích oblastech oblast

práce jsou i vráce jsou 

ří analyzovanalyzo

eriod v různod v růz

gionu Záponu Z

prá

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

sti.. 

ouhodobý khodobý 

Slovensku lzevensku

ot PDSI pro PDSI pr

kruhů borovuhů bor

ných v nadných v na

od Popraod Pop

trémníémn

ky přky p

epizep

tě

1990 na Sloven90 na Slov
961–1990 per1–1990 

kových ých 
bí 1961–961–

precipitation ipitation
e 1961–2007 961–200



196 ČASOPROSTOROVÁ VARIABILITA SUCHA V ČESKÝCH ZEMÍCH

sušší roky 1911, 1942/43, 1982 a 2003. Trendy výsky-

tu suchých extrémů se obecně projevovaly i v tren-

dech srážkových úhrnů většiny měsíců. Sucho 

a  suché periody narůstaly během letního půlroku.

Samaniego et al. (2013) se zaměřili na studium 

půdní vláhy v Německu s použitím modelu SWIM 

(eko-hydrologický model půdy a  vody z  anglické-

ho Soil and Water Integrated Model — Huang et al., 

2015), pomocí něhož byly získány denní hodno-

ty půdní vlhkosti pro celé Německo v období 1951–

2010. V něm pak vybrali celkem osm nejdelších su-

chých epizod: 1962–1965, 1971–1974, 1975–1978, 

1959–1960, 1953–1954, 1991–1993, 2003–2005 

a 1995–1997. Půdy s dostatkem vláhy během celého 

roku lokalizovali uvedení autoři do oblasti Schwarz-

waldu, Harzu a podhůří Alp v jižním Německu, za-

tímco suché oblasti s nedostatkem půdní vláhy vy-

mezili pro rozsáhlou severovýchodní část Německa.

Z hlediska dlouhodobé variability sucha lze pro 

střední Německo využít rekonstrukci hodnot  PDSI 

pro červen–září na  základě dubové letokruho-

vé chronologie z období 996–2005 (Büntgen et al., 

2010b). Jako nejsušší (od roku 1900) při porovná-

ní dubové chronologie s měřenými údaji se ukáza-

ly roky 1934, 1959 a 1996. Shlazené rekonstruova-

né hodnoty PDSI pro červen–září (obr. 164) indikují 

v posledním tisíciletí spíše převažující výskyt vlhčích 

období v porovnání s referenčním obdobím 1961–

1990. Za relativně sušší lze považovat přibližně prv-

ní dvě století uvedené rekonstrukce a dále pak roky 

1430–1720. Celkem 20 nejsušších období připadlo 

na roky 1010–1165 (s menší spolehlivostí použitých 

dat) a 1420–1636. 

Pokud jde o  našeho jižního souseda, Rakous-

ko, z  analýzy epizod sucha pro 30 meteorologic-

kých stanic (ležících do nadmořské výšky 3000 m) 

v období 1950–2000 (Auer, Korus, 2005) vyplynu-

lo, že třetina stanic ve východní a severovýchodní 

části země vykázala rostoucí trend četnosti suchých 

epizod, což odpovídá výsledkům z České republiky. 

Na další třetině stanic byl trend v četnosti výskytu 

sucha klesající (hlavně v horských oblastech západ-

ní části Rakouska) a  pro zbytek stanic nebyl zjiš-

těn žádný statisticky významný trend. V další prá-

ci se Auer et al. (2008) na základě údajů z projektu 

 HISTALP  zabývali vedle teplot vzduchu, srážek 

a  sněhových charakteristik také suchem na území 

Rakouska v  období 1895–2007. Nejčastější výskyt 

suchých epizod s rostoucím trendem ve druhé po-

lovině 20. století byl zjištěn v  jeho jižní a východ-

ní části. Naproti tomu v západní části Rakouska do-

chází ke  zkracování délky a  ke  snížení frekvence 

výskytu suchých epizod. 

Vlastní alpské oblasti s převahou meteorologic-

kých stanic na území Rakouska, Švýcarska a severní 

Itálie, pokrývajících posledních 250 let, se věnova-

li Matulla et al. (2005). Ve vztahu k českým zemím je 

důležitý region zahrnující východní a severovýchod-

ní část Rakouska, kde byly zjištěny velmi intenzivní 

suché zimy v letech 1831–1900 (vůbec nejsušší v de-

kádě 1881–1890 v celém regionu), velmi suchá deká-

da 1861–1870 pro všechna roční období a suchá jara 

v letech 1941–1950 (pro celou alpskou oblast). Velmi 

suchou dekádu 1861–1870 dokládá fakt, že v letech 

1864–1870 téměř úplně vyschlo Neziderské jezero, 

rozkládající se v rakouské spolkové zemi Burgenland 

a v západním Maďarsku (Kiss, 2009). 

Van der Schrier et al. (2007) hodnotili sucha 

v alpské oblasti podle hodnot PDSI v období 1800–

2003. Pro celou oblast vybrali jako nejsušší období 

1850–1870 a 1940–1950, nicméně konstatovali exis-

tenci značné heterogenity v  celé studované oblas-

ti. V severovýchodním regionu odpovídajícím Ra-

kousku vymezili tři nejsušší léta 1835, 1842 a 1869, 

a tři nejsušší zimy 1834/35, 1857/58 a 1865/66. Let-

ní hodnoty PDSI nevykazují ve zmíněném regio nu 

žádný statisticky významný trend.

Obr. 164. Kolísání rekonstruovaných hodnot PDSI pro červen–září na základě šířek letokruhů dubu ve středním Německu v období 
996–2008. Hodnoty jsou shlazeny dvacetiletým nízkofrekvenčním fi ltrem (upraveno podle Büntgena et al., 2010b)
Figure 164. Fluctuations in reconstructed June–September PDSI in central Germany based on oak tree-rings in the 996–2008 period: 
smoothed by 20-year low-pass fi lter (adapted after Büntgen et al., 2010b)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
l., l.,

ná-á-

káza-za-

truova-ova-

) indikují ndikují 

kyt vlhčích yt vlhčích

dobím 1961–bím 196

přibližně prřibližně p

 a dále pak rdále pa

h období přiobdobí p

olehlivostí pohlivostí p

ního sousedho souse

ha pro 30 mpro 30

nadmořské admořsk

Auer, Korusuer, Kor

ve východnívýchodn

a rostoucí trea rostoucí t

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 bytek 

namný trendmný tren

na základě úzákladě ú

edle teplot e tepl

teristik takéristik tak

bí 1895–200895–2

s rostoucím rostoucím

etí byl zjištěbyl zjišt

roti tomu v zi tomu 

kracování dacování 

uchých epizohých epi

stní alpské oí alpské 

stanic na úzenic na ú

ie, pokrývajípokrýva

Matulla et alla et 

důležitý regiůležitý r

ní část Rakní část R

suché zimsuché z

kádě 18kádě

da 18da 

v lev 

s

Obr. 164. r. 164. Kol
996–2008. H96–2008
Figure 164Figure 1
smoothed smoothe

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

oky 

adlo dlo 

užitých tých 

, Rakous-Rakous-

eteorologic-eorologic

výšky 3000 mšky 3000

2005) vyply005) vypl

a severovýcheverový

nd četnosti sčetnosti

U
D

O
U

C
N

O
S

T

padndn

lky a  ke  sny a  ke  s

d. 

lasti s převati s přev

mí RakouskaRakousk

ích posledníh posledn

(2005). Ve vz005). Ve 

n zahrnující zahrnují

ouska, kde byska, kde 

y v letech 18v letech

81–1890 v ce–1890 v c

61–1870 pro 1870 p

ech 1941–19h 1941–1

chou dekáduou dek

1864–1870 té64–1870 

rozkládajícozkláda

a v západa v zápa

VanVa

v alpsv alp

20020

18



Tato část knihy se zaměřuje na  analýzu synoptic-

kých příčin sucha, a  to jednak se zřetelem na cha-

rakter přízemního tlakového pole a jednak na výskyt 

synoptických typů pro extrémně suché měsíce (kap. 

5.1), hodnotí míru vlivu vybraných klimatotvorných 

a cirkulačních faktorů na kolísání indexů sucha (kap. 

5.2) a popisuje změny ve využívání ploch od 19. sto-

letí se zřetelem na udržení vody v krajině (kap. 5.3).

5.1 SYNOPTICKÉ PŘÍČINY VÝSKYTU 
SUCHA
5.1.1 Přízemní tlakové pole ve vztahu 
k suchu

K  vystižení typických cirkulačních poměrů v  ex-

trémně suchých měsících byly analyzovány cha-

rakteristické rysy pole přízemního tlaku vzduchu 

v evrop sko-atlantské oblasti. Údaje o rozložení tlaku 

vzduchu byly převzaty z gridové databáze Met Offi  -

ce Hadley Centre HadSLP2. Uvedená databáze má 

prostorové rozlišení 5 x 5 stupňů a umožňuje analy-

zovat průměrné měsíční hodnoty tlaku vzduchu od 

 roku 1850 do současnosti (Allan, Ansell, 2006).

Pro analýzu byly nejdříve vybrány extrémně su-

ché měsíce vegetačního období, tedy od   dubna 

do září. K tomu byly použity řady měsíčních hod-

not Z-indexu a  SPEI-1 pro české země v  období 

1850–2010, které byly aproximovány normálním 

rozdělením. Na  základě hodnoty druhého decilu 

 byly následně pro každý měsíc vybrány „extrémně 

suché roky“. Do  další analýzy vstupovaly pouze 

ty roky, které byly extrémně suché podle obou 

uvažovaných indexů. Ve studovaném období se je-

jich počet pohyboval od  27 do  31 roků (duben 

a květen 31, červen a červenec 30, srpen a září 27).

Pro měsíce s  výskytem sucha byla analyzována 

evropsko-atlantská oblast v  rozsahu 30–70º sever-

ní zeměpisné šířky a  30º západní až 40º východ-

ní zeměpisné délky, tedy představovaná celkem 135 

gridovými body.76 Pro každý měsíc byly sestave-

ny mapy průměrného pole přízemního tlaku vzdu-

chu z referenčního období 1961–1990 a dále  mapy 

76 Pro mapové znázornění je použit výřez z této širší oblasti 

(viz obr. 165–166). 

průměrného pole tlaku vzduchu v extrémně suchých 

měsících (obr. 165a). Charakteristické rysy tla-

kového pole jsou dále prezentovány také ve  formě 

anomálií v podobě rozdílu průměrného tlaku vzdu-

chu v  extrémně suchých měsících a  průměrného 

tlaku vzduchu v  referenčním období (obr. 165b). 

Statistická významnost zjištěných anomálií byla 

 testována pomocí t-testu na  hladině významnosti 

α = 0,05.

Jak je patrné z  obr. 165a, průměrná pole pří-

zemního tlaku vzduchu v extrémně suchých měsících 

vykazují od  dubna do  září základní společné ry-

sy s výrazně vyvinutou oblastí Azorské tlakové výše 

a hřebenem vysokého tlaku vzduchu, který zasahu-

je do regionu střední a částečně i východní Evropy. 

Tento hřeben je méně patrný v dubnu a v květnu, 

a naopak velmi výrazný je v září. Nízký tlak vzdu-

chu je charakteristický pro oblast Severního moře, 

Skandinávie a také pro východní Středomoří. Uve-

dené rozložení tlaku vzduchu je v  teplé části roku 

ve střední Evropě obecně příznivé pro převládající 

anticyklonální ráz počasí s nadprůměrnými teplota-

mi vzduchu a  podprůměrnými úhrny srážek, tedy 

podmínkami vhodnými pro výskyt extrémního 

 sucha. 

Oproti normálu se všechny extrémně suché 

měsíce vyznačují významně vyšším tlakem vzdu-

chu v  oblasti střední a  jihovýchodní Evropy (obr. 

165b). Naopak negativní anomálie jsou typické buď 

pro oblast mezi Islandem a Velkou Británií (duben, 

červen, červenec) nebo pro severní Evropu (květen, 

srpen, září). 

Základní módy variability tlakového pole lze 

vystihnout také vícerozměrnou statistickou meto-

dou, která je v literatuře označována jako empirická 

ortogonální funkce (EOF — Empirical Orthogonal 

Function) a která je obdobou metody hlavních kom-

ponent (PCA — Principal Component Analysis) 

(von Storch, Zwiers, 2001; Wilks, 2006). Oproti kla-

sické metodě hlavních komponent však EOF dovolu-

je odděleně hodnotit prostorovou variabilitu stu-

dované veličiny (v tomto případě přízemního tlaku 

vzduchu) a  její časovou složku, tedy to, jak mno-

ho je daný mód zastoupen v průběhu času. Z prin-

cipu použité metody vyplývá, že vypočtené módy 

5. SUCHO A JEHO PŘÍČINY
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

a-

chu u 

tlaku aku 

et Offi  -Offi  -

abáze má áze má 

ňuje analy-uje analy

u vzduchu odzduchu o

ell, 2006)., 2006).

ny extrémněy extrémn

í, tedy od   dtedy od

ady měsíčnídy měsíčn

české země ské zem

oximovány imován

hodnoty drodnoty d

ý měsíc vybrměsíc vy

ší analýzy vanalýzy 

extrémně sextrémně

xů. Ve studoVe stud

boval od  27val 

rven a červeen a čer

ce s  výskytem

tlantská oblantská o

pisné šířky ané šířky 

ěpisné délky,sné délk

vými body.mi body 7

mapy průměapy prům

hu z referenčz refer

S

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

76 Pro mapoPro m

obr. 1br

u vzduchu v evzduchu v

a). CharaktChara

dále prezentále preze

bě rozdílu prozdílu 

ně suchých suchýc

hu v  referenv  refere

významnosýznamn

a pomocí t-tomocí t

5.

k je patrné je patrn

mního tlaku vtlaku

ykazují od  dazují o

sy s výrazněs výrazn

a hřebenema hřeben

je do regje do r

Tento Tent

a naoa n

chuc

S

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

su-

ubna na 

h hod-od-

v  období období

ormálním málním

hého deciluho dec

ány „extrémny „extrém

tupovaly poovaly p

uché podle hé podle

aném obdobaném obdo

do  31 rokůdo  31 rok

nec 30, srpen 30, srpe

m sucha byla ucha by

st v  rozsahuv  rozsah

30º západnízápad

edy představy předst

ro každý každý

př

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

měsícsíc

ním obdobm obdo

zjištěných jištěných

stu na  hladu na  hla

  obr. 165a, br. 165a

duchu v extréchu v ex

ubna do  zářna do  z

vyvinutou obvinutou 

m vysokého tysokéh

onu střední u středn

řeben je mében je 

pak velmi výk velmi v

je charaktercharak

kandinávie a ndinávie 

dené rozložené rozlo

ve střední ve středn

anticykloanticyk

mi vzdi vz

podmpod

sucsu



198 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

14

1020

1018

1016

1014

1012

1010

V

a b

a b

!!

!

!

!

!

!

!

!

!

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

1,2

1,6

101

0,8
0,4

0

-0,8

-1,2

0

-0,4

-1,6

-2

-1,6

4

-1,
2

1016

1018

1020

1014

1016

101
2

10
14

1014

1012

1014

!

!

!

!

! ! !!!

0

0,8

1,2

-0,8

0,4

0

-0,4

-1,2

-1,6

-2-2

-0,8

0

-0,4

1014

1014

1012

1012

1022

1020

1018
1016

1012

N

a

! !

!

!

! !

!

! !

!!!

!

!

!

!!

!

!

!!

!

!

!

! !

0,4

0,8

-0,4

-0,8

0

0

-0,4

-0,8

-1,2
-1,6

-2

0

0,4

b

N

V

V

N

N

Duben

Květen

Červen

Obr. 165. a) Průměrné pole přízemního tlaku vzduchu v evropsko-atlantské oblasti pro extrémně suché měsíce dubna až září v českých 
zemích v období 1850–2010; b) rozdíly průměrného přízemního tlaku vzduchu pro extrémně suché měsíce dubna až září v českých 
zemích a průměrného přízemního tlaku vzduchu dubna až září v referenčním období 1961–1990. Body značí gridy se statisticky 
významným (hladina významnosti α = 0,05) poklesem, resp. vzestupem tlaku vzduchu vzhledem k referenčnímu období
Figure 165. a) Mean sea-level pressure (SLP) in the European-Atlantic area for the extremely dry months from April to September in 
the Czech Lands during the 1850–2010 period; b) mean SLP differences between extremely dry months from April to September in the 
Czech Lands and those in the 1961–1990 reference period. Black points mark statistically signifi cant (signifi cance level α = 0.05) SLP 
decrease and/or increase with respect to the reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
S

T

U
L

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S

N
U

O
S

O
S

T,T

UU
L

SS
O

S
O

S
O

S
UU

O
S

TT

U
L
O

S
U

L
O

S

IN
U

L
O

S
T,

O
S

T

IN

H
Z

E
M

ÍC

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
M

Z
E

Z
E

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
M

ÍCÍCCC

Z
E
M

H
ZZ

E
M

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
MMMM

Í
M

Í
Z

E
M

Z
E

Z
E

Z
E

Í
MM

Í
M

H
Z

E
M

ÍC
M

ÍC
H

: 
M

:
MMM

:
MM

H
:

C
HHH

Í
:

M
:

ÍC
H

:

M
ÍC

H
C

H
::

M
ÍC

H
: 

M

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

EE
KK

O
 VV

 Č
E

V
 Č

E
Č

E
S

H
O

H
O

EE
S

K
Ý

S
K

S
KK

Ý
S

K
Ý

O
 V

O
 V

K
Ý

SS
E
S

Č
E

Č
VV

O
H

O

S
KK

Ý
S

KKK
ÝÝÝ

H
O

 V
Č

H
O

 V
 Č

E
Ý

) P ů ě é) P ů
ch v období 1850–ch v období 

Figure 165. Figure 165

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
SSS

T
S

TT
SS

BBB
U

D
O

U
C

N
O

C
N

C
N

OO

O
UUU

O
U

OO
D

O
U

D
UUU

U
C

N
O

D
O

U
D

O
B

U
D

O
U

C
N

O

O
U

Č
A

S
N

Č
A

Č
A

SS
Č

A
S

Č
A

SS

S
OO

O
S

O
S

U
Č

A
U

Č
AAA

U
Č

A
U

Č
A

O

N
O

S
O

S
O

S
N

O
S

A
S

A
S

AA
S

N
O

S

U
Č

O
U

S
O

U
Č

A
U

Č
U

Č
U

ČČ
A

Č
A

Č
AA

N
O

S
N

O
S

O
S

O
S

O
S

U
Č

A
S

O

S
N

OO

1

S
O2

O
S

O
S

l ří íhří
010; b) rozdí10; b) r

N
U

M
ÍC

H
: 

M
C

H
M

ÍC
H

: 
M



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 199

1014

1014

1012

10
12

1022

1020

1018
1016

1012

V

a b

a b

! !

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!

!

!

!

!

!

101

0

0

0,4

-0,4

-0,4

-0,8

-1,2

-1,6

0,8
101

1016

1012

10
14

01
6

10
14

10
12

1022

1020

1018

1014
1012

1010

0,4-1,2

-0,4

-0,8

-0,8

0

0

0,4

1016

1012

1020

1018
1016
1014

1010
1008
1006

1006

a

!!!

! ! ! ! ! ! ! ! ! ! !

! !

!

!

!

!

! !

!

!

0,8

0,4

1,2

-2
-2

0

-1,6

0

-0,4

-0,8

-1,2

b

N

V

V
0

Červenec

Srpen

Září

Obr. 165 — pokračování
Figure 165 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T

O
S

O
SS

T

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S
O

S

N
U

O
S

O
SS

T,
 

S
T

UU
O

S
O

S
L
O

S
U

L
U

O
SS

T
O

S
T

L
O

S
U

L
O

S

N
U

S
T

S
T

IN

H
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
H

Z
E
M

ÍC
M

ÍC
H

: 
M

::
MMM

C
H

C
H

C
H

C
H

ÍC
H

C
H

M
ÍC

H
M

ÍC
H

: 
M

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
KK

O
V

Č
V

 Č
EEEEE
S

K
Ý

C
Ý

C

VV

K
Ý

E
S

E
Č

E
V

Č
V

O

E
K

Ý
S

KKK
CC

ÝÝ
C

Ý
S

K
E

O
 V

Č
E

k č ák
re 1 — continued— conti S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
SS

T
S

T
S

T
SS

T
SS

T
S

T
S

B
U

D
O

U
C

N
O

U
C

N
U

C
N

UU
O

U
O

U
O

N
O

U
N

U
OOO

D
O

UUU
B

U
B

U

O

OO
U

C
N

U
D

O
B

U
D

O
U

C
N

O

O
U

Č
A

S
N

O
S

AAA
S

A
S

Č
A

S
Č

A
SSS

O
U

Č
O

U
Č

O
S

U
Č

AAAA
U

Č
A

U
Č

A
ČČ

N
O

S
T

N
O

S
T

S
A

S
N

O
S

U
Č

U
Č

O
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
SS

Č
NN

O
S

NN
T

O
S

T
O

S
O

S
N

S
U

Č
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

S
T

S
T

S
TT

S
T

N
U

M
ÍC

H
: 

M

M
ÍC

H
: 

M



200 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

jsou vzájemně nekorelované (ortogonální) lineární 

kombinace vstupních údajů a  nemusejí tedy mít 

jednoznačnou a fyzikálně zdůvodněnou interpreta-

ci variability, zvláště módy vyšších čísel. Na obr. 166 

jsou znázorněny pro každý měsíc od dubna do září 

první tři hlavní módy prostorové variability, včetně 

jejich percentuálního podílu na  celkové variabilitě 

pole přízemního tlaku vzduchu. 

Jak vyplývá ze stanovení indexů sucha (kap. 

3.1.1), výskyt sucha v oblasti střední Evropy může 

být podmíněn různou kombinací teplotních 

a srážkových poměrů. Proto také z makrosynoptic-

kého hlediska, postihujícího rozložení řídících tla-

kových útvarů, mohou být příčiny výskytu sucha 

na území České republiky značně rozdílné. Hlavní 

módy (EOF-1) vysvětlují ve většině případů kolem 

36–37 % celkové variability tlakového pole v evrop-

sko-atlantské oblasti, přičemž pouze v  dubnu 

a v květnu je tento podíl vyšší (39 %, resp. 44 %). To 

znamená, že hlavní módy v  jednotlivých měsících 

nejsou výrazně dominantními. O  tom dále svědčí 

také relativně malý rozdíl v  množství vysvětlené 

variability mezi prvním (EOF-1) a druhým (EOF-2) 

módem. První tři módy vystihují celkově 70–80 % 

prostorové variability přízemního pole tlaku vzdu-

chu ve všech analyzovaných měsících. 

Hodnoty EOF-1 na  obr. 166 jsou vyjádřeny 

v podobě anomálií tlaku vzduchu od referenčního 

období 1961–1990 a mají ve všech měsících dipólo-

vou strukturu typickou pro pole tlaku vzduchu, kdy 

pokles tlaku v  jedné části oblasti je kompenzován 

vzestupem v  jiné části, a  naopak. Zatímco měsíce 

duben–červen ukazují obecně na  zesílení hřebene 

vysokého tlaku vzduchu vycházejícího z  oblas-

ti Azorské anticyklony,77 je pro zbylé tři měsíce let-

ního půlroku typická kladná odchylka tlaku vzduchu 

v oblasti Severního moře a naopak záporná odchylka 

v oblasti Středozemního moře.

5.1.2 Synoptické typy ve vztahu k suchu
Synoptické příčiny výskytu sucha lze analyzovat také 

se zřetelem na klasifi kaci přízemního tlakového po-

le podle jednotlivých synoptických typů. Pro součas-

né území České republiky byla takováto typizace pro 

potřeby krátkodobé a střednědobé předpovědi poča-

sí sestavena Brádkou et al. (1961). Synoptické proce-

sy jsou v ní klasifi kovány podle směru a cyklonality, 

resp. anticyklonality cirkulace během trvání přiro-

77 Znaménko v  hodnotě izolinií získané výpočtem nehra-

je z hlediska interpretace žádnou roli. Tedy kladné znamén-

ko může odpovídat poklesu tlaku vzduchu a  naopak (von 

Storch, Zwiers, 1999). 

zeného synoptického období. Typy synoptických si-

tuací byly určeny abstrahováním podstatných rysů 

tlakových útvarů, frontálních zón a frontálních sys-

témů z většího souboru podobných situací.  Katalog 

obsahující celkem 28 synoptických typů byl pro-
dloužen zpětně do roku 1946 (Katalog, 1967, 1972) 

a je dále průběžně doplňován do současnosti (http://

www.chmi.cz/).

Pro další analýzu byly zvoleny tytéž extrém-

ní měsíce vybrané podle hodnot SPEI-1 a Z-inde-

xu jako v kap. 5.1.1, ale s ohledem na délku typizace 

ČHMÚ bylo možné brát pro zpracování až případy 

od roku 1946 (duben 18 případů, květen 10, červen 

12, červenec a srpen 14, září 15). Výskyt jednotlivých 

synoptických typů je vyjádřen v  podobě odchylek 

od jejich průměrné relativní četnosti výskytu v ob-

dobí 1961–1990. Kladné odchylky tedy značí rela-

tivně vyšší četnosti výskytu odpovídajících synoptic-

kých typů v extrémně suchých měsících v porovnání 

s  průměrem uvedeného referenčního období, za-

tímco záporné odchylky charakterizují nižší četnos-

ti v porovnání s průměrem let 1961–1990 (obr. 167). 

Jak lze očekávat, srážky jsou častější a vyšší během 

výskytu cyklonálních synoptických typů, zatímco 

anticyklonální typy přinášejí sušší počasí (Brádka, 

1972; Křivancová, Vavruška, 1997). Před následují-

cí analýzou je však třeba připomenout, že uvedená 

typizace je svojí podstatou pouze jistým přiblížením 

při hledání příčinných vztahů pro analýzu sucha. 

Všechny extrémně suché měsíce vykazují celko-

vě vyšší percentuální výskyt anticyklonálních typů 

oproti průměrným četnostem jejich výskytu v refe-

renčním období 1961–1990. V měsících letního půl-

roku je jejich nejvýraznější nárůst o 23,8 % patrný 

v září a nejmenší o 10,2 % v květnu (srpen 12,7 %, 

červenec 13,9 %, červen 14,3 %, duben 15,3 %). Epi-

zody extrémního sucha v dubnu souvisejí s pokle-

sem relativních četností srážkově významných typů 

brázdy nízkého tlaku vzduchu B a centrální cyklony 

C nad střední Evropou (–6,3 %, resp. –5,9 %) a vyš-

ší frekvencí jihovýchodního SEa a severovýchodní-

ho NEa anticyklonálního typu (5,0 %, resp. 3,4 %). 

Vcelku překvapující je výrazný nárůst jihozápadních 

cyklonálních typů 1.–3. druhu SWc
1
–SWc

3
 o 9,4 %. 

Také v květnu je patrný pokles relativních četnos-

tí typů B a C (–4,0 %, resp. –4,4 %), přičemž u an-

ticyklonálních typů byl největší nárůst u východní-

ho anticyklonálního typu Ea o 4,7%. Naproti tomu 

západní anticyklonální situace letního typu Wal vy-

kázala oproti referenčnímu období menší relativ-

ní frekvenci výskytu o  5,4 %. Pro extrémní sucha 

v červnu byl charakteristický vzestup typu centrál-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
né né

F-2) 2)

80 % % 

u vzdu-zdu-

vyjádřeny yjádřeny

referenčníhoferenční

ěsících dipólcích dip

ku vzduchu, vzduch

i je kompene kompe

ak. Zatímco. Zatímc

ě na  zesílenna  zesíle

vycházejícíhcházejíc

e pro zbylé tpro zbylé

dná odchylkaná odchy

ře a naopak za naopa

ího moře.o moře.

ké typy veé typy v
činy výskytu y vý

a klasifi kaci klasifi ka

notlivých syn

České repubské rep

krátkodobé rátkodob

avena Brádkena Brád

ou v ní klasiu v ní kla

sp. anticyklo. anticyk

U77 ZnaménkoZnamén

je z hlediskje z hledi

ko může ko můž

orch, Zrch

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 dobnýc

noptických ptických

1946 (Katal946 (Katal

lňován do sován do

ýzu byly zvbyly 

né podle hopodle h

5.1.1, ale s oh.1, ale s 

možné brát ožné br

46 (duben 1(duben 

nec a srpen 1c a srpen

ckých typů ých typů

ich průměrnh průmě

í 1961–19901961–199

vně vyšší četnyšší č

kých typů v ých typů

s  průměres  průmě

tímco zátímco z

ti v porti v p

Jak lzJak

výsv

a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

kdy 

ován án 

měsíceěsíce 

hřebene bene 

 z  oblas-z  oblas-

i měsíce let-měsíce le

tlaku vzduchaku vzdu

áporná odchyorná odch

vztahu k svztahu k
ucha lze analcha lze ana

řízemního tlzemního 

optických typtických 

ky byla takovy byla tako

střednědobéednědo

u et al. (1961et al. (196

vány podlány po

ula

U
D

O
U

C
N

O
S

T

pro zpo zp

případů, kvřípadů, 

, září 15). Výáří 15). V

e vyjádřen vyjádřen 

é relativní čeelativní

Kladné odcladné od

osti výskytu oti výskyt

xtrémně suchémně su

m uvedenéhouvedené

orné odchylkné odc

ovnání s průmání s prů

e očekávat, sčekáva

kytu cyklonáu cyklon

ticyklonálnícykloná

1972; Křivan72; Křiva

cí analýzouí analýz

typizace jtypizace

při hlepři h

VšV

vě vvě 

op



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 201

2

-1,2
- 0,4

-1,2

-0,8

3,22,8

2

1,2

0,4
0
-0,8

-1,6

-2
-2,4

-2,8

2,4

1,6

0,8

-0,4

Duben Květen

1014

2

1,2

0,4

-0,4

-1,2

-1,6

-2

2,8

2,4

1,6

0,8
0

-0,8 -0,4

1012

10
14

0
1,2

0,8

0,4
0
-0,4

3,2

2,4
21,6

0,
4

2,8

-0,4

-1
,2

2
1,6
1,2
0,8

0

-0
,4

-0
,8

0,4

-0,4

2,4

-1,2

- 0,8

- 0,4
0,4

-0,4

0

2,8

2,4

2
1,6
1,2
0,8

0

0,4

0,4
0

-0,4
-0,8

-1,2

1,2
1,6

0,8

1,6

1,2

0,8

EOF-1 (39,6 %)

EOF-2 (23,7 %)

EOF-3 (14,1 %)

EOF-1 (44,2 %)

EOF-2 (22,2 %)

EOF-3 (14,1 %)
Obr. 166. První tři hlavní módy prostorové variability přízemního tlaku vzduchu v evropsko-atlantské oblasti, vyjádřené jako anomálie 
od referenčního období 1961–1990 (hPa), vypočtené metodou EOF pro extrémně suché měsíce duben–září v období 1850–2010; 
čísla v závorce udávají procento z celkové variability přízemního tlaku vzduchu vysvětlené daným módem
Figure 166. Spatial patterns of the three leading modes of SLP variability in the European-Atlantic region expressed as anomalies from 
the 1961–1990 period (hPa) calculated using Empirical Orthogonal Function (EOF) for extremely dry months April–September in the 
1850–2010 period; numbers in brackets refer to percentage of entire variability of SLP explained through individual modesS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

O
S

O
SS

T
S

T

U
L

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S

N
U

N
U

O
S

T
O

S
T

S
T,

 
S

T

UU
O

S
O

S
L
O

S
U

L
U

O
SS

T
S

T
S

T
S

T
S

T

U
L
O

S
O

S
T

IN

H
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
Z

E
H

Z
E
M

ÍC
M

ÍC
H

: 
M

::
M

C
H

C
H

C
H

C
H

ÍÍC
H

: 
M

M
Í

M
Í2

MMM
Í

M
ÍC

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

EE
KK

V
 Č

V
 ČČ

E
Č

EEE

O
V

O
V

EE
S

K
Ý

C
Ý

CC
S

K
Ý

C

VV

K
Ý

K
Ý

C

E
S

E
Č

E
V

Č
V

O

E
K

Ý
S

KKK
CC

Ý
K

Ý
C

Č
E
S

Č
E
S

K
Ý

44

44 22 ))

ferenčního období erenčního obd
v závorce udázávor

1850 2010850 20

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

S
T

SSS
T

SS
T

S

B
U

D
O

U
C

N
O

U
C

N
U

C
N

O
U

O
U

O
N

O
U

N
U

OOO
D

O
UUU

D
B

U

O

OO
D

O
U

C
N

D
O

U
C

N
O

U
D

U
B

U
D

O
U

C
N

O

O
U

Č
A

S
N

O
S

SS
Č

A
S

Č
A

SS
N

S
N

O
U

Č
O

U
Č

U
Č

U
Č

A
N

O
S

T

SS
N

A
S

A
S

N
O

S
S

N
O

S

U
Č

U
Č

O
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
SS

Č
NN

O
S

NN
T

O
S

T

Č
A

S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
SS

T
S

T
S

T
S

T

OO

961–1990 (h

N
U

M
ÍC

H
: 

M

M
ÍC

H
: 

M



202 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

-0,8

-0,4

3,2
2,8

2,4

1,6

0,8

0

-0,
8

-1,2

2

1,2

0,4

-0,4

Červen Červenec

EOF-1 (36,5 %)

101

21,61,20,8

0,4

0

0

2,4

4

-1,2 -1,6

1012

10
14

0,4

0

0 -0,4

-0,8

1,2

0,8

-0
,8

0-0
,4

0,4
0

-0,4

1,6

1,2
0,8

-1,2

-0,8

-0,4

- 0,4
0

-0,4

-0,8

-1,2

-0,4

-1,6

0

1,2

0,8

0,4

0

-0,4

-0,8

2

1,6

EOF-2 (20,4 %)

EOF-3 (15,3 %)

EOF-1 (36,9 %)

EOF-2 (19,4 %)

EOF-3 (15,2 %)

Obr. 166 — pokračování
Figure 166 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

 

O
S

O
S

T

U
L

U
L
O

S
O

S
O

S
O

S

N
U

N
U

O
S

O
S

T,T,

U
L

U
L

SS
O

S
O

S
O

S
UU

IN
O

SS
TT,TT,

S
T

L
O

S
U

L
IN

H
Z

E
M

ÍC

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
M

Z
E
MMM

Z
E

Z
E

ÍCÍCCC

Z
E
M

Z
E
M

Í
M

Í
Z

E
Z

E
M

Z
E

Z
E

Í
M

Í

H
Z

E
M

ÍC
M

ÍC
H

: 
MMM

HH
Í

:
M

:
H

: 
H

M
ÍC

H
C

4

C
H

:
M

:
Í

M
ÍC

H
:

M

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

EE
K

V
 Č

V
 Č

V
 Č

E
V

 Č
EE
S

E
S

ČČ
V

EE
S

K
Ý

C
S

K
S

K
CCCC

S
K

Ý
C

VV

K
Ý

SS
E
S

EE
VV

EE
S

KK
Ý

S
KKK

CC
Ý

C

Č
E
S

Č
E
S

K
Ý

O
 V

 Č
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C

33 99 %%

. 166. 166 — pokračován— pokr S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
TT

SS
TT

SS

BBB
U

D
O

U
C

N
O

O
U

O
UUU

OO
U

O
D

O
U

D
UUU

C
N

U
C

N
U

U
D

O
U

U
B

U
D

O
U

C
N

O

O
U

Č
A

S
N

O
S

S
A

S
Č

A
S

Č
A

S

O
U

Č
O

U
Č

O
S

T

Č
AAA

U
Č

A
U

Č
A

N
O

S
T

N
O

S
T

SS
N

O
S

N
O

S

U
Č

U
Č

O
U

Č
A

U
Č

U
Č

S
Č

A
N

O
S

N
T

O
S

T

S
N

U
Č

A
O

S

O
U

Č
A

S
N

O
S

TT

OO

N
U

M
ÍC

H
: 

M

M
ÍC

H
M

ÍC
H

: 
M



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 203

0,4

0

2,4

21,60,8

0,4

1,2

Srpen Září

EOF-1 (36,6 %)

1014

3,2

2,8

2,4

2
1,6

0,8

1,2

0,4
0

-0,4

0

1,2

0,8

0,4

0

-0,4

-0,8

2

1,6

-2,4

-1,6

-0,8

-0,4
0

4 -2,8
-3,2

2
1,6

-1,2

-2

1,2
0,4

1,6

0,8

4

1,6

1,2

0,8

0,4
0

-0,4

-0,8

-1,2

-0,8

2

0

-0,
4

2

1,6

1,2

0,8

0,4

-0,8

EOF-2 (22,0 %)

EOF-3 (16,6 %)

EOF-1 (36,0 %)

EOF-2 (31,5 %)

EOF-3 (11,3 %)

Obr. 166 — pokračování
Figure 166 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ININ
U

L
O

S
T,

O
SS

T
S

T

U
L

U
LL
O

S
L
O

S
O

S
O

S

N
U

N
U

O
S

O
S

UU
O

S
O

S
L
O

S
U

L
U

O
SS

T
S

T
S

T,
 

S
T

O
S

L
IN

H
Z

E
Z

E
Z

E
H

Z
E

H
Z

E
M

ÍC
M

ÍC
H

: 
M

::
M

C
H

:
M

::

M
ÍC

H
:

MM
ÍC

H
3C

H
M

ÍC

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C

EE
K

V
 Č

V
 Č

V
 Č

E
V

 Č
EE

ČČ
O

V
EE
S

K
Ý

C
Ý

CCC
S

K
Ý

C

VV

K
Ý

E
S

E
Č

E
V

Č
V

O

E
K

Ý
S

KKK
CC

Ý
E
S

Č
E
S

33 00 ))

166 — pokračován— pokrač S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

SS
T

S
T

S
T

SSS
T

S
T

SS
T

S

B
U

D
O

U
C

N
O

UUUU
O

U
O

U
O

N
O

U
N

U
OOO

D
O

U
D

B
U

OO
C

N
O

C
N

C
N

O
D

O
D

O
U

D
O

U
D

O
U

C
N

C
N

B
U

6

U
B

U
D

O
U

C
N

O

O
U

Č
A

S
N

O
S

SS
Č

A
S

Č
A

SS
N

O
U

Č
O

U
Č

U
Č

U
Č

AA
U

Č
A

U
Č

A
N

O
S

N
O

S
SS

A
S

A
SS

N
O

S
S

N
O

S

U
Č

U
Č

O
U

Č
U

Č
U

Č
U

Č
SS

Č
NN

Č
A

O
U

Č
A

S
N

O
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T
S

T

OO

N
U

M
ÍC

H
: 

M

ÍC
H

M
ÍC

H
: 

M



204 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ní anticyklony nad střední Evropou A o 7,0 % a po-

kles četnosti výskytu severovýchodního cyklonální-

ho typu NEc o 5,6 %. V červenci byl nejvýraznější 

vzestup relativních četností výskytu zaznamenán pro 

typ Wal o 5,8 %, přičemž nejvíce poklesly frekven-

ce typu B o 4,7 % a západního cyklonálního typu Wc 

o 4,3 %. Podobně i extrémně suché podmínky srpna 

souvisejí s nárůstem četnosti typu Wal o 8,7 %, při-

čemž u cyklonálních typů byl největší pokles u typu 

C o 4,9 %. Epizody sucha v září souvisejí zřejmě s vý-

razně  nižším výskytem typů B a Wc (–7,7 %, resp. 

–5,6 %), zatímco frekvence výskytu typu NEa by-

ly vyšší o 4,2 % a  jižního anticyklonálního typu Sa 

a  typu A shodně o 3,9 %. 

Z  hlediska prostorového výskytu sucha v  Čes-

ké republice hraje významnou roli nejen frekvence 

výskytu jednotlivých synoptických typů, ale také je-

jich různé srážkové projevy v západní (Čechy) a vý-

chodní (Morava a  Slezsko) části republiky. Pokud 

se určitý synoptický typ srážkově vydatnější v Če-

chách než na Moravě a ve Slezsku vyskytne s menší 

frekvencí oproti průměru, pak to vyvolá větší defi cit 

Obr. 167. Diference relativních četností výskytu synoptických typů podle typizace ČHMÚ (http://www.chmi.cz/) během extrémně 
suchých měsíců dubna–září v České republice vzhledem k odpovídajícím měsíčním průměrům referenčního období 1961–1990
Figure 167. Differences in relative frequencies of the occurrence of synoptic types according to the CHMI classifi cation (http://www.
chmi.cz/) during the extremely dry months of April–September in the Czech Republic with respect to the corresponding monthly means 
of the 1961–1990 reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 o výsk

mnou roli nou roli n

noptických typtických ty

ojevy v západvy v zá

Slezsko) částzsko) čá

ký typ srážktyp srá

oravě a ve Sleavě a ve S

ti průměru, pprůměru

br. 167. 167. DifereDife
suchých měsíců hých mě
Figure 167.igure 167
chmi.cz/) dchmi.cz/
of the 196of the 1

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 205

srážek v západní části republiky než v  její východ-

ní, a naopak. To prokázala analýza extrémního su-

cha od srpna roku 2011 do května roku 2012, kte-

ré bylo vcelku dramaticky vyjádřeno ve své intenzitě 

a v dopadech na zemědělství ve východní části ze-

mě, zatímco v Čechách se nijak výrazně neprojevi-

lo (Zahradníček et al., 2014). Kromě očekávané vyšší 

frekvence výskytu anticyklonálních typů v suchých 

epizodách byla pozorována také významná role zá-

padního cyklonálního typu Wc a brázdy nad střed-

ní Evropou B. Tak srážkově bohatý typ B dává v den-

ních úhrnech asi o 30 % více srážek na Moravě než 

v Čechách. Významně nižší frekvence výskytu toho-

to synoptického typu na podzim roku 2011 a v zi-

mě 2011/12, stejně jako během celého zpracováva-

ného suchého období, byla jednou z příčin sušších 

poměrů na Moravě. Opačnou roli hrál typ Wc, který 

v denních úhrnech dává asi o 70 % více srážek v Če-

chách než ve  východní části republiky. Vyšší frek-

vence výskytu tohoto typu v uvedené zimě byla pak 

příčinou nadprůměrných srážkových úhrnů v  Če-

chách, zatímco na Moravě byly úhrny srážek pod-

průměrné. 

5.2 VLIV KLIMATOTVORNÝCH 
A CIRKULAČNÍCH FAKTORŮ 
NA VÝSKYT SUCHA
Zatímco v kap. 5.1 byla pozornost věnována přede-

vším souvislostem mezi epizodami sucha a synoptic-

kou situací v evropsko-atlantské oblasti, potenciál-

ní vazby existují i ve vztahu k faktorům ovlivňujícím 

klima v globálním měřítku. Pomocí regresní analý-

zy jsou proto v této kapitole zkoumány možné sou-

vislosti mezi různými variantami indexů sucha 

a  časovými řadami reprezentujícími vybrané kli-

matotvorné faktory. Vyšetřovány jsou jak proje-

vy vlivu přirozených vnějších činitelů, tzv. vnějšího 

forcingu (úroveň solární a vulkanické aktivity) a lid-

ské činnosti (radiační působení skleníkových plynů 

a aero solů), tak přítomnost komponent synchroni-

zovaných s velkoprostorovými vnitřními oscilacemi 

samotného klimatického systému (severoatlantská 

oscilace, atlantská multidekádová oscilace, El Niño/

Jižní oscilace).

5.2.1 Statistická atribuční 
analýza — metodologie a data
Problematika variability meteorologických a klima-

tologických veličin je jedním z klíčových témat mo-

derní klimatologie. Mezi nejdůležitější řešené otáz-

ky přitom patří téma atribuce, tj. identifi kace faktorů 

odpovědných za pozorovaný časový vývoj. Důsled-

kem složitosti zemského klimatu, jeho nelinearity 

a provázanosti faktorů formujících dynamiku atmo-

sféry a oceánu jde o netriviální a v  současné době 

stále neuzavřený problém. Primárním prostředkem 

pro související analýzy jsou komplexní numerické 

simulace (zpravidla označované jako globální kli-

matické modely), postihující jednotlivé složky kli-

matického systému i předivo vazeb mezi nimi. Čas-

to využívány jsou také techniky statistické analýzy, 

umožňující fl exibilní posouzení vztahů mezi různý-

mi klimatologickými veličinami (typicky studovaný-

mi ve formě časových řad či časoprostorových polí). 

Statistický přístup k problematice atribuce je apliko-

ván i v této monografi i. Jsou vytvářeny a studovány 

regresní přenosové funkce mezi řadami popisujícími 

vybrané klimatotvorné faktory (reprezentujícími ne-

závislé, vysvětlující proměnné, tzv. prediktory) a in-

dexy sucha (cílové, vysvětlované proměnné, tzv. pre-

diktandy).

V rámci široké škály existujících technik regres-

ní analýzy může přenosová funkce mezi predikto-

ry a prediktandy nabývat nejrůznějších podob, a to 

od jednoduchých lineárních vztahů až po komplex-

ní nelineární zobrazení, realizovaná například pro-

střednictvím umělých neuronových sítí. Vzhledem 

ke  složitosti a  nelinearitě klimatického systému se 

může zdát, že nejlepší popis studovaných vztahů bu-

de přirozeně dosažen nasazením co nejkomplexnější 

reprezentace závislostí mezi vysvětlujícími a cílový-

mi proměnnými. V praxi se nicméně ukazuje, že ne-

lineární funkce s vysokým počtem stupňů volnosti 

nemusí při popisu statistických závislostí v klimatic-

kém systému automaticky poskytovat významně lep-

ší výsledky než jejich jednodušší lineární protějšky 

(pro české klimatologické řady viz například Brázdil 

et al., 2012a, 2014a; Mikšovský et al., 2014). V mno-

ha případech je kvůli omezenému informačnímu 

obsahu v analyzovaných signálech a jejich narušené 

konzistenci (dané mimo jiné přítomností nehomo-

genit a  nestacionarit) možné docílit srovnatelných 

či lepších výsledků nasazením jednodušších, leč ro-

bustnějších, přístupů. Jednou z nejpopulárnějších ta-

kovýchto technik je vícenásobná lineární regrese — 

postup, při kterém jsou hodnoty cílové proměnné y 

v čase t aproximovány lineární kombinací M predik-

torů x
i
:

 (21)

kde t = 1, ..., N. Faktory a
i
 přitom představují regres-

y(t) = a
0
 +

M

i = 1

a
i
 x

i 
(t) + e(t),  

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

ována předeána před

cha a synopta a syno

blasti, potenasti, pote

orům ovlivňům ovliv

mocí regresnmocí regre

zkoumány moumány 

riantami indntami i

ezentujícími entujícím

yšetřovány jetřovány

vnějších činitějších čin

ární a vulkanární a vulka

ční působenpůsobe

přítomnost ktom

koprostorovýprostoro

klimatického

antská multtská m

ace).e).

Statistickátatistick
alýza — meza — m

roblematika vblemati

tologických vlogických

derní klimerní kl

přitomřito

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 lní a v

Primárním imárním

ou komplexu komplex

načované jakované 

stihující jednhující jed

i předivo vazedivo v

také technikké techn

bilní posouzní posou

ckými veličinými vel

časových řadsových ř

přístup k prostup k p

éto monogramonogr

í přenosové řenosov

ané klimatotv klimato

islé, vysvětluysvět

exy sucha (cíy sucha

diktandy).ktandy).

V rámcV rám

ní analýní ana

ry a prry a 

od jeod 

ní n

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

c-

iál-

jícím ím 

analý-alý-

žné sou-é sou-

exů sucha ů sucha

vybrané kli-brané k

ou jak proj jak pro

lů, tzv. vnějštzv. vně

cké aktivity) é aktivity

skleníkovýchskleníkový

omponent symponent 

mi vnitřnímivnitřním

systému (sevtému (

dekádová osckádová o

atribuční ribučn
gie ai

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ami (mi (

či časoprostčasopro

blematice atrmatice a

i. Jsou vytvásou vytv

unkce mezi řkce mez

orné faktory né faktory

cí proměnnéproměn

ové, vysvětloé, vysvět

široké škályiroké šk

y může přenmůže pře

diktandy naktandy

dnoduchých oduchých

elineární zobineární 

řednictvím udnictvím

ke  složitosti složitos

může zdát,může zdá

de přirozde přiro

reprezeprez

mi prmi p

linelin

n



206 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ní koefi cienty, tedy váhy příslušející jednotlivým vy-

světlujícím proměnným. Člen e(t) reprezentuje kom-

ponentu nevysvětlenou regresním zobrazením a  je 

dále označován jako regresní reziduum; N odpovídá 

počtu analyzovaných vzorků, resp. délce analyzova-

ných řad. Lineární regrese ve výše uvedené podobě 

představuje primární techniku použitou v naší ana-

lýze pro identifi kaci komponent spojených s jednot-

livými prediktory. Stanovení regresních koefi cientů 

bylo provedeno metodou nejmenších čtverců, tj. na-

lezením vektoru a
i
, pro který je minimalizována su-

ma kvadrátů e(t).

V kap. 3.1.1 bylo představeno několik numeric-

kých indexů charakterizujících různé aspekty vý-

skytu suchých či vlhkých epizod. Vybraní zástupci 

těchto veličin plní  v  našich zobrazeních roli cílo-

vých proměnných. Analýze byly podrobeny jednak 

indexy výskytu krátkodobého sucha (SPI-1, SPEI-1, 

Z-index), jednak jejich protějšky charakterizující 

dlouhodobější sucho (SPI-12, SPEI-12, PDSI). Stu-

dovány byly jak řady charakterizující území České 

republiky jako celek, tak i individuální indexy odvo-

zené z měření na deseti meteorologických stanicích 

s  dlouhými homogenními záznamy teploty vzdu-

chu a srážek (kap. 3.1; viz též Brázdil et al., 2012a). 

V  důsledku značné prostorové proměnlivosti srá-

žek jako hlavního faktoru odpovědného za vlhkost-

ní režim přitom platí, že mezi indexy sucha jednotli-

vých  stanic  existují významné rozdíly, a to pro krátká 

i dlouhá časová měřítka (tab. 11). Zahrnutí deskrip-

torů sucha z  různých míst nám umožnilo vyšetřit 

výskyt případných prostorových závislostí a lépe po-

soudit robustnost a všeobecnost závěrů plynoucích 

z atribuční analýzy.

Důležitým základem regresní analýzy je výběr 

vysvětlujících proměnných. Do našich výpočtů by-

lo zahrnuto šest prediktorů, u nichž byl v minulos-

ti buď prokázán vliv na klima střední Evropy, nebo 

lze možný vliv důvodně předpokládat. Příslušné řa-

dy přitom reprezentují jak klimatický forcing v kla-

sickém smyslu (tedy působení faktorů existujících 

nezávisle na klimatickém systému samotném), tak 

efekt velkoprostorových interních klimatických os-

cilací. Jedná se o následující prediktory: 

a) Změny koncentrace skleníkových plynů v atmo -

sféře, především oxidu uhličitého CO
2
, jsou 

 považovány za  hlavní příčinu růstu globál-

ních teplot vzduchu, výrazného zejména v po-

sledních dekádách 20. století (například Stoc-

ker et al., eds., 2013). Jejich vliv lze detekovat 

i v teplotách v lokálním či regionálním měřít-

ku, včetně českých (například Mikšovský et al., 

2014), a v indexech sucha s vazbou na teplotu 

vzduchu (Brázdil et al., 2014a). Pro naši analý-

zu byla jako prediktor využita řada CO
2
-ekvi-

valentních koncentrací charakterizujících sou-

hrnný efekt antro pogenních emisí skleníkových 

plynů i dalších forem vlivu lidské činnosti (zej-

ména  antropogenních  aerosolů a  přízemního 

ozonu) na atmo sféru. Odpovídající časová řa-

Tab. 11. Pearsonovy korelační koefi cienty mezi časovými řadami Z-indexu (horní trojúhelníková matice) a PDSI (dolní trojúhelníková 
matice) v českých zemích v období 1883–2010, reprezentujícími různé meteorologické stanice: PR — Praha-Klementinum, BR — Brno, 
BpH — Bystřice pod Hostýnem, ČB — České Budějovice, HB — Havlíčkův Brod, OL — Olomouc, OP — Opava, PŘ — Přerov, TA — Tábor, 
ČA — Čáslav, CZ — české země
Table 11. Pearson correlation coeffi cients between Z-index (upper triangular matrix) and PDSI (lower triangular matrix) time series in 
the Czech Lands during the 1883–2010 period, representing different meteorological stations: PR — Prague-Klementinum, BR — Brno, 
BpH — Bystřice pod Hostýnem, ČB — České Budějovice, HB — Havlíčkův Brod, OL — Olomouc, OP — Opava, PŘ — Přerov, TA — Tábor, 
ČA — Čáslav, CZ — Czech Lands

Stanice PR BR BpH ČB HB OL OP PŘ TA ČA CZ

PR – 0,54 0,48 0,59 0,60 0,51 0,50 0,51 0,67 0,74 0,65

BR 0,59 – 0,72 0,60 0,61 0,77 0,67 0,76 0,60 0,66 0,77

BpH 0,60 0,61 – 0,57 0,64 0,78 0,77 0,86 0,59 0,65 0,82

ČB 0,60 0,47 0,55 – 0,65 0,58 0,57 0,57 0,73 0,66 0,75

HB 0,66 0,49 0,64 0,65 – 0,61 0,56 0,62 0,76 0,75 0,82

OL 0,60 0,68 0,71 0,51 0,52 – 0,74 0,83 0,60 0,65 0,79

OP 0,63 0,58 0,77 0,59 0,58 0,70 – 0,76 0,54 0,63 0,75

PŘ 0,63 0,67 0,80 0,51 0,59 0,74 0,74 – 0,60 0,65 0,81

TA 0,70 0,51 0,60 0,67 0,72 0,56 0,57 0,58 – 0,74 0,81

ČA 0,72 0,61 0,67 0,58 0,74 0,61 0,65 0,61 0,68 – 0,81

CZ 0,68 0,69 0,80 0,70 0,73 0,72 0,71 0,74 0,72 0,76 –S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

o-o

cích h

vzdu-du-

2012a). 12a). 

vosti srá-sti srá-

za vlhkost-vlhkost-

cha jednotli-a jednot

a to pro krátto pro krá

ahrnutí deskrnutí de

regresní angresní an

ých. Do naših. Do naši

ktorů, u nichrů, u n

v na klima sta klima 

vodně předpně před

zentují jak klntují jak 

(tedy působtedy půs

klimatickémimatick

prostorovýchostorový

dná se o náslese o nás

měny koncentny konce

féře, předevře, přede

 považoványovažová

ních teploch tep

sledníchsledn

ker etker 

i v ti v

ku

enty mezi časoenty mezi ča
883–2010, re83–201

— České BudějoČeské Bud

coeffi cients betffi cients b
883–2010 per3–2010 p

em, ČB — České ČB — Če
Landsnds

Č
EE

SS

ČČ
VVVV

OOOO
HH

O
HH

CC
U

CC
S

U
SS

Č
E

V
Č

V
O

V
O

H
O

H
C

H
C

BRBR

0,544

,599 –

0,60 0,6

0,600,60

0,660,66

0,600,60

0,60

Ř 0

TAA

ČAČA

CZCZ

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

á 

ip-

systéysté

interních kterních

dující prediktící predi

ace skleníkove skleník

ím oxidu uoxidu

za  hlavní pa  hlavní

t vzduchu, výzduchu, 

dekádách 2ekádách 

al., eds., 201, eds., 20

plotách v lootách v

včetně českýetně čes

014), a v ind4), a v 

vzduchu (Brduchu (B

zu byla jazu byla

valentnívalentn

hrnný hrn

plynply

mém

o

ými řadami Z-inřadami 
rezentujícími růntujícími 

ice, HB — Havlí, HB — Ha

een Z-index (upZ-index (
d, representingrepresenti

Budějovice, HB dějovice, H

A
S

A
S

Č
A

Č
A

ČČ
UU

ČČ
UU

OO
S

O
S

O
SS

Č
A

S
Č

A
U

Č
U

Č
O

U
S

O
S

O
S

BpH ČBČB

0,480,48 0,50

0,720,72

––

47 0,550,55

0,499 0,60

0,680,68 0

,5858



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 207

da byla připravena  aplikací dvanácti měsíčního 

klouzavého průměru z  ročních údajů dostup-

ných na http://www.pik-potsdam.de/~mmalte/

rcps/ (Meinshausen et al., 2011) a v dalším  textu 

je označována akronymem CO2. 

b) I  přes dominantní roli slunečního záření jako 

zdroje energie pro klimatický systém neexistuje 

v současnosti jednoznačná shoda v otázce cha-

rakteru a  síly působení změn sluneční aktivi-

ty na spodní troposféru. Vzhledem k možným 

projevům vlivu sluneční činnosti, detekova-

ným v předchozí analýze českých indexů sucha 

(Brázdil et al., 2014a), byla časová řada chara-

kterizující úroveň sluneční aktivity zahrnuta ja-

ko prediktor i v tomto případě. Na rozdíl od ver-

ze použité Brázdilem et al. (2014a) byly nicméně 

využity měsíční, nikoliv roční průměry solární 

iradiace (tj. příkonu slunečního záření na  jed-

notku kolmé plochy na  horní hranici zemské 

 atmosféry). Příslušné údaje byly získány z http://

solarisheppa.geomar.de/cmip5 (Wang et al., 

2005) a prodlouženy do roku 2010 pomocí mě-

ření z http://lasp.colorado.edu/home/sorce/data/

tsi-data/. Řada je dále označována jako  SOLAR.

c) Vliv velkých vulkanických erupcí je význam-

ný v  řadách globální teploty vzduchu (napří-

klad Canty et al., 2013), ale zpravidla niko-

liv v klimatických signálech charakterizujících 

střední  Evropu (například Písek, Brázdil, 2006; 

Mik šovský et al., 2014). Výrazná odezva nebyla 

detekována ani v předchozí analýze indexů su-

cha, třebaže náznaky možného působení existují 

(Brázdil et al., 2014a). I zde byla proto možnost 

vlivu explosivního vulkanismu zohledněna, a to 

prostřednictvím řady optické tloušťky stratosfé-

rického aerosolu pro severní polokouli, získané 

z http://data.giss.nasa.gov/modelforce/strataer/ 

(Sato et al., 1993) a dále označované jako VULK.

d) Z globálních klimatických oscilací je pro oblast 

střední Evropy jednoznačně nejvýznamnější se-

veroatlantská oscilace (NAO), vykazující výraz-

ný vliv jak na teploty vzduchu a srážkové úhrny 

(např. Brázdil et al., 2012a, 2012c), tak i na de-

skriptory sucha (Brázdil et al., 2014a). V našem 

případě byl k  charakterizování fáze NAO vy-

užit skalární index založený na tlakovém rozdí-

lu mezi Gibraltarem a Reykjavíkem (Jones et al., 

1997), získaný z http://www.cru.uea.ac.uk/cru/

data/nao/ a dále označovaný jako NAOI.

e) V případě oscilačního systému ENSO (El Niño / 

Southern Oscillation) je sice oblast  primárního 

vlivu lokalizována v Tichém oceánu, ale půso-

bení na různé klimatologické veličiny bylo zjiš-

těno i pro oblast Evropy (například Brázdil, Bíl, 

1998; Brönnimann et al., 2007; Mikšovský et al., 

2014). V našem případě je ENSO charakterizo-

váno indexem fáze své atmosférické složky, te-

dy jižní oscilace (SO), získaným z http://www.

cru.uea.ac.uk/cru/data/soi/ (Ropelewski, Jones, 

1987) a dále značeným SOI. 

f) Klimatický systém vykazuje (pseudo)pravidelné 

oscilace i v delších časových měřítkách v řádu 

desítek až stovek let. Jedním z nejdůležitějších 

nízkofrekvenčních oscilačních módů pro oblast 

severní polokoule a obzvláště severního Atlanti-

ku je atlantská multidekádová oscilace (Atlantic 

Multidecadal Oscillation — AMO), vykazující 

primární periodicitu v délce asi 70 let. Třebaže 

v současné době stále probíhá diskuse o pova-

ze, stabilitě a konkrétních formách vlivu tohoto 

jevu na počasí a klima, je fáze AMO spojována 

s dopady jak na lokální (například Enfi eld et al., 

2001; Mikšovský et al., 2014), tak i na globální 

klimatologické charakteristiky (například Zhou, 

Tung, 2013). Pro účely naší analýzy je vliv AMO 

charakterizován indexem založeným na  prů-

měrné teplotě severního Atlantiku po  ode-

čtení lineárního trendu (Enfi eld et al., 2001). 

K analýze byla využita řada měsíčních hodnot 

získaná z  http://www.esrl.noaa.gov/psd/data/

timeseries/AMO/ a dále značená AMOI.

Časový průběh používaných prediktorů je vizua-

lizován na obrázku 168, v němž je patrný výrazný 

rozdíl mezi charakterem časové variability typic-

ké pro jednotlivé signály. Řada CO
2
-ekvivalentních 

koncentrací má povahu dlouhodobého trendu ros-

toucího téměř v celém analyzovaném období a pros-

tého vysokofrekvenční složky. V solární činnosti do-

minuje (přibližně) periodický jedenáctiletý cyklus, 

v kombinaci s dlouhodobou komponentou (zejmé-

na nárůst sluneční aktivity v první polovině 20. sto-

letí) a  rychlými meziměsíčními fl uktuacemi. Kon-

centrace stratosférických vulkanických aerosolů 

má převážně epizodický charakter s  prudkým ná-

růstem a  pozvolnějším poklesem hodnot v  obdo-

bích následujících po velkých sopečných erupcích. 

Řada NAOI je typickým příkladem rychlé oscila-

ce bez výraznější nízkofrekvenční složky. Proměnli-

vost SOI je poněkud pomalejší, s epizodami El Niño 

(záporné hodnoty SOI) a La Niña (kladné hodno-

ty SOI) zpravidla přetrvávajícími po několik měsíců. 

V případě AMOI je výše  zmíněná nízkofrekvenční 

 komponenta  kombinována navíc s rychlejšími fl uk-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

a/

AR.R.

nam-m-

(napří-apří-

dla niko-a niko-

terizujících rizujících

Brázdil, 2006ázdil, 200

odezva nebydezva n

alýze indexůýze index

o působení epůsobení

e byla proto mbyla proto

nismu zohledmu zohle

ptické tloušťkcké tlou

severní poloverní po

asa.gov/mode.gov/mo

a dále označodále označ

matických omatických 

y jednoznačnnozna

á oscilace (Noscil

na teploty va teploty

rázdil et al., 

ory sucha (Brsucha 

adě byl k  chě byl k  c

it skalární inkalární 

u mezi Gibramezi Gib

1997), získa997), zís

data/nao/data/n

e) V přípa) V příp

SouthSou

vlivuvli

M
IN

U
L
O

S
T,

 je ENS

atmosféricktmosféric

), získaným získaným 

data/soi/ (Ro/soi/ (

eným SOI.ým SOI. 

ém vykazuje vykazu

elších časovýích časo

tovek let. Jedvek let. J

venčních oscnčních o

polokoule a ookoule a

atlantská mulntská m

tidecadal Osecadal O

imární perioární per

v současné doučasné 

ze, stabilitětabili

jevu na pjevu n

s dopads dopa

2001;200

klimkl

Tu

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

a 

su-

istují ují 

ožnost ost 

něna, a to na, a to

y stratosfé-tratosfé-

ouli, získanéuli, získa

force/strataerce/strata

vané jako VUé jako V

cilací je pro oací je pro

 nejvýznamnnejvýznam

AO), vykazujO), vykazu

duchu a srážchu a srá

012a, 2012c)2a, 2012

ázdil et al., 20dil et al., 2

rakterizovánterizov

ex založený nzaložený

em a Reykm a Rey

/w

D
O

U
C

N
O

S
T

ačnícníc

bzvláště sevevláště se

idekádová oskádová o

illation — Aation — 

dicitu v délcetu v dé

bě stále probě stále pr

konkrétníchonkrétn

časí a klimasí a klim

y jak na lokálak na lok

Mikšovský etkšovsk

atologické chlogické c

ng, 2013). Pr2013).

harakterizovrakterizo

měrné teplměrné t

čtení linečtení lin

K analýK ana

získanzíska

timetim

ČaČ

lizoliz

ro



208 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

tuacemi charakterizujícími variabilitu teplot povr-

chu oceánu v synoptických časových měřítcích.

Ačkoliv mezi předpoklady použití lineární re-

grese patří vzájemná nezávislost jednotlivých pre-

diktorů, tento požadavek je v případě analýzy reál-

ných údajů málokdy kompletně splněn. Tabulka 12 

shrnuje vzájemné korelace mezi všemi šesti predik-

tory v měsíčním kroku a též ve verzi shlazené dva-

náctiměsíčním klouzavým průměrem. Je patrné, že 

ačkoliv příslušné řady nejsou formálně zcela nezá-

vislé, vazby mezi nimi jsou relativně slabé a multi-

kolinearita by tak neměla hrát v používaných regres-

ních zobrazeních výraznější roli. 

Výsledky atribuční analýzy mohou být ovlivněny 

nejen počtem a  typem vysvětlujících proměnných, 

ale i  volbou analyzovaného období. Obecně je žá-

doucí zahrnout do výpočtů co největší rozsah studo-

vaných dat a maximalizovat tak množství informace 

použité při konstrukci regresního zobrazení. Takový 

požadavek nicméně naráží na problémy dané pova-

hou klimatologických údajů. I v případě základních 

meteorologických prvků jako jsou teplota vzduchu či 

srážky mohou být záznamy kontaminovány chybami 

a nehomogenitami, a spolehlivost údajů pro vzdále-

nější minulost může být snížena. Proto bylo pro ana-

lýzu v kap. 5.2 zvoleno období 1883–2010, a to jako 

kompromis mezi požadavky na dostupnost a kvalitu 

údajů (jak prediktandů, tak i prediktorů) a maxima-

lizaci informačního obsahu. 

Odlišnost časových měřítek zohledňovaných 

různými verzemi indexů sucha se odráží i v  potřebě 

úpravy řad vysvětlujících proměnných pro některé 

Obr. 168. Časové řady jednotlivých vysvětlujících proměnných použitých v atribuční analýze v období 1883–2010, měsíční časový 
krok
Figure 168. Time series of individual explanatory variables used in the attribution analysis in the 1883–2010 period, monthly time step

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

ícími variabmi vari

ických časovkých časo

předpoklady předpoklad

mná nezávisá nezáv

požadavek ježad

málokdy komokdy ko

jemné korela

ěsíčním krokčním k

ěsíčním kloučním klo

v příslušné řpříslušn

é, vazby mezvazby m

olinearita by tnearita by

ních zobrazech zobr

VýsledkVýsled

nejen ponejen 

le i  voi v

Ý
C

H

vysvětlujících prvysvětlujících 

al explanatory explanato

S
O

U
Č

A
S

N
O

itu teplot pou teplot p

ch měřítcíchměřítcíc

použití lineáužití line

ost jednotlivost jednotl

v případě anv případě a

pletně splněntně splně

ce mezi všemmezi vš

 a též ve vertéž ve v

avým průměm prům

ady nejsou foy nejsou 

mi jsou rei jsou 

hr

O
S

T,měnných použitnných pou

ariables used inables used 



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 209

formy analýzy. V případě indexů krátkodobého su-

cha (SPI-1, SPEI-1, Z-index) lze předpokládat kon-

zistenci jejich časové variability s řadami predikto-

rů v měsíčním kroku a jako vysvětlující proměnné 

jsou tak používány přímo výše uvedené řady mě-

síčních hodnot. U indexů dlouhodobého sucha, de-

fi novaných pro dvanáctiměsíční období (SPI-12, 

SPEI-12) byly použity prediktory získané aritmetic-

kým průměrem z 12 předchozích měsíců. V případě 

PDSI byly prediktory upraveny váženým průměro-

váním, s vahami pro předcházející měsíce redukova-

nými multiplikativně kumulativním faktorem 0,897, 

simulujícím míru perzistence aplikovanou v defi nici 

PDSI (viz kap. 3.1.1.2).

Dalším potenciálně důležitým aspektem atri-

buční analýzy je možnost časově zpožděné odezvy 

mezi prediktory a prediktandy. Třebaže by bylo for-

málně možné stanovovat optimální zpoždění indi-

viduálně pro každý typ indexu a  lokalitu, výsledky 

by byly zatíženy dodatečnou neurčitostí vyplývající 

z přítomnosti stochastické komponenty v analyzova-

ných řadách. Přednost byla proto dána stanovení ší-

řeji platných hodnot časového posunu, vycházejících 

z převažujícího charakteru pozorovaných závislostí 

výsledků na časovém zpoždění. Studována byla pou-

ze možnost krátkodobých posunů v rozmezí –12 až 

+12 měsíců, a to na základě chování indexů krátko-

dobého sucha (SPI-1, SPEI-1, Z-index). 

Z obrázku 169 je zřejmé, že závislost regresních 

koefi cientů na časovém posunu prediktoru Δt může 

být netriviální a stanovení optimálního zpoždění po-

tenciálně nejednoznačné. Velmi jednoduchá struk-

tura je pozorována pro závislost na CO
2
-ekvivalentní 

koncentraci, kdy nepřítomnost krátkodobé variabi-

lity prediktoru činí výsledky prakticky invariantní-

mi vůči posunům v řádu měsíců. U sluneční aktivity 

už je pozorovaná závislost složitější: rychlejší me-

ziměsíční výkyvy jsou kombinovány s  pomalejším 

trendem a neexistuje výrazný extrém. Obecně navíc 

platí, že třebaže existuje možnost odezvy na výkyvy 

sluneční aktivity, není v současnosti vazba mezi slu-

neční aktivitou a meteorologickými charakteristika-

mi troposféry jednoznačně prokázána. I geografi cké 

rozložení časových zpoždění mezi iradiací a přízem-

ními meteorologickými veličinami může být poměr-

ně složité (například Gray et al., 2013). Kvůli těmto 

pochybnostem o fyzikální podmíněnosti pozorova-

né závislosti jsou data popisující sluneční příkon po-

užívána bez časového posunu. Odezva na působení 

vulkanického aerosolu je charakterizována relativ-

ně hladkými závislostmi s plochým minimem odpo-

vídajícím maximální síle vazby. Zároveň ale existují 

výrazné rozdíly jak mezi výsledky pro tři studované 

defi nice indexu sucha, tak mezi jednotlivými stani-

cemi. Pro další analýzu byla jako optimální zvolena 

hodnota Δt = 3 měsíce, třebaže neodpovídá přesné 

poloze maximální odezvy ve všech případech.

Netriviální závislost na  časovém zpoždění  byla 

detekována i  v  případě NAOI. Třebaže velká část 

kombinací typu indexu sucha a stanice vykazuje ma-

ximální sílu vazby pro Δt = 0, v  některých přípa-

dech je pozorovaný tvar odlišný. Nápadné je napří-

klad minimum pro celorepublikové hodnoty SPI-1, 

lokalizované v Δt = 2 měsíce. Fyzikální opodstatně-

nost takovéhoto výsledku je nicméně sporná a exis-

tuje silné podezření na vliv stochastické komponenty 

ve zkoumaných řadách. Navíc platí, že pro všechny 

tři varianty krátkodobého sucha vykazuje nadpolo-

viční většina řad reprezentujících individuální sta-

nice extrém pro Δt = 0. Uvážíme-li také, že maxi-

mální síla vazby pro Δt = 0 je typická i pro srážkové 

úhrny a teploty vzduchu, tedy primární řídící veliči-

ny parametrů sucha, zdá se opodstatněné aplikovat 

 neposunuté řady NAOI jako prediktor pro všechny 

typy indexů a studované lokality. 

V případě SOI naznačují výsledky optimální po-

sun Δt = –1 měsíc, tj. hodnoty indexů sucha  nejsilněji 

 asociované s  hodnotou SOI pozorovanou o  měsíc 

Tab. 12. Pearsonovy korelační koefi cienty mezi časovými řadami prediktorů v měsíčním kroku (horní trojúhelníková matice) a po shlazení 
dvanáctiměsíčním klouza vým průměrem (dolní trojúhelníková matice) v období 1883–2010
Table 12. Pearson correlation coeffi cients between series of predictors at monthly time scale (upper triangular matrix) and after 
application of 12-month running mean (lower triangular matrix) in the 1883–2010 period

 Prediktor CO2 SOLAR VULK NAOI SOI AMOI

CO2 – 0,42 –0,05 –0,08 –0,06 0,19

SOLAR 0,47 – –0,07 0,01 0,00 0,08

VULK –0,05 –0,09 – 0,09 –0,15 –0,23

NAOI –0,24 0,00 0,26 – 0,00 –0,15

SOI –0,11 –0,01 –0,21 –0,06 – –0,03

AMOI 0,19 0,11 –0,27 –0,28 –0,06 –

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

o-

ova--

0,897, 97, 

defi nici fi nici 

ktem atri-em atri

děné odezvyěné odezv

aže by bylo foby bylo

í zpoždění izpoždění

lokalitu, výokalitu, v

eurčitostí vypurčitostí v

mponenty v aonenty v

proto dána soto dána

ého posunu, o posun

eru pozorovau pozor

poždění. Stuoždění. St

obých posunobých posu

a základě chkladě c

PI-1, SPEI-1,1, S

169 je zřejm9 je zřej

a časovém p

lní a stanovea stan

nejednoznaejednozn

pozorována pzorována

entraci, kdy nraci, kdy

prediktoru čediktoru

i vůči posunvůči pos

už je pozoroje pozo

ziměsíční měsíč

ndem dem

ebaže existuježe existu

aktivity, nentivity, ne

ktivitou a mvitou a m

oposféry jednosféry je

ložení časovýčaso

ími meteorolmi meteo

ně složité (ně složité (

pochybnopochybn

né závislné záv

užívánužívá

vulkvul

ně n

v

T,,
S

T
S

O
S

O
LL
O

U
L

U
L

,,

L
U

L

SOI

–0,06,06

0,000,00

–0,15–0,15

0,000,0

–

–0,–
S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T
r-

di-

edky dky 

lývající jící 

nalyzova-yzova-

anovení ší-ovení ší-

vycházejícíchházející

ných závislosch závisl

ována byla pána byla

v rozmezí –rozmezí 

vání indexů vání indexů

Z-index). -index). 

že závisloste závislos

sunu prediktnu pred

í optimálníhoptimální

né. Velmi jedVelmi 

o závislost nazávislost 

řítomnost omno

ky

možnost odožnost o

v současnostoučasno

teorologickýrologic

označně pronačně pr

ch zpoždění mzpožděn

ogickými velickými ve

příklad Grayíklad Gr

em o fyzikálm o fyz

sti jsou data jsou dat

bez časovéhez časo

nického aerokého ae

hladkými závdkými z

dajícím maxícím ma

výrazné rozdrazné ro

defi nice indefi nice i

cemi. Procemi. P

hodnot

polozpolo

d



210 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

později. I když v tomto případě není záporné zpoždě-

ní nutně fyzikálně nereálné (studované  veličiny jsou 

součástí složitější struktury vazeb v klimatickém systé-

mu, kde se jednotlivé subsystémy ovlivňují navzájem), 

dodatečné testy naznačují, že přítomnost extrému pro 

Δt = –1 měsíc není stabilní v čase, a je tudíž nedosta-

tečně robustní pro opodstatnění časového posunu. 

I řada SOI je tedy aplikována v konfi guraci s Δt = 0. Po-

slední z používaných prediktorů, AMOI, vykazuje pro 

všechny hodnoty časových posunů jen relativně ma-

lé regresní koefi cienty, bez přítomnosti výrazného ex-

trému sdíleného většinou testovaných řad. Ani v tom-

to případě proto nebylo časové posunutí aplikováno.

Ověření statistické významnosti regresních koefi -

cientů (respektive toho, zda se statisticky významně 

liší od nuly) bylo provedeno pro hladiny význam-

nosti α = 0,05 a 0,01 za pomoci „bootstrapingu“. Dí-

ky přítomnosti silné autokorelace v analyzovaných 

signálech samotných i  v  regresních reziduích byla 

aplikována bootstrap varianta s blokovým převzor-

kováním (například Wilks, 2006) s velikostí bloku tři 

měsíce pro indexy krátkodobého sucha a 48 měsíců 

pro dlouhodobé indexy.

5.2.2 Statistická atribuce sucha v českých 
zemích
Výstupy regresní analýzy pro celorepublikové řa-

dy jednotlivých indexů sucha a pro jednotlivé sta-

nice jsou formou schematických mapek ilustrovány 

na obrázku 170. Zobrazeny jsou pouze výsledky pro 

CO2, VULK, NAOI a SOI, protože koefi cienty pro 

SOLAR a AMOI byly téměř ve všech případech blíz-

ké nule a statisticky nevýznamné. Pro lepší porov-

natelnost regresních koefi cientů získaných pro různé 

prediktory a indexy sucha jsou jejich hodnoty pre-

zentovány ve standardizované podobě, což je ekviva-

lentní situaci, kdy vysvětlující i cílové řady vstupují 

do regrese standardizovány na nulovou střední hod-

notu a jednotkovou směrodatnou odchylku.

V  případě vztahu indexů krátkodobého su-

cha a CO2 je zřetelný rozdíl mezi chováním SPI-1 

na jedné straně a SPEI-1 a Z-indexu na straně dru-

Obr. 169. Hodnoty standardizovaných regresních koefi cientů pro jednotlivé vysvětlující proměnné s časovým posunem o Δt (při 
zachování Δt = 0 pro ostatní prediktory) v období 1883–2010. Kladné hodnoty Δt odpovídají konfi guracím, kdy hodnoty prediktoru 
předcházejí hodnotám indexu sucha
Figure 169. Values of standardized regression coeffi cients obtained for individual explanatory variables shifted in time by Δt (while 
keeping Δt = 0 for the rest of the predictors) in the 1883–2010 period. Positive values of Δt (in months) represent confi gurations with 
the predictor leading the drought index

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

není záporné ní záporn

tudované  veludované  v

azeb v klimatieb v klim

stémy ovlivňémy ovliv

í, že přítomnže přítom

bilní v čase, aní v čase

opodstatněníodstatněn

plikována v kolikována v k

ých prediktorpredikt

ty časových pčaso

efi cienty, bezcienty, b

ného většinou

ě proto nebylroto ne

ření statistickní statisti

ů (respektive respektiv

od nuly) bylnuly) b

osti α = 0,05 i α = 0,0

ky přítomnopřítom

signálech ssignálech

aplikovánapliko

ovánímván

Z
E
Mkoefi cientů pro efi cientů p

883–2010. Kla3–2010. K

coeffi cients obteffi cients o
the 1883–201883–2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

poždě-ždě-

činy jsoujsou 

kém systé-m systé-

jí navzájem), navzájem

st extrému prextrému

e tudíž nedotudíž ned

časového poového p

nfi guraci s guraci s ΔtΔt

ů, AMOI, vyk, AMOI, vy

osunů jen relsunů jen r

přítomnosti vtomnosti

testovaných řtovanýc

o časové posuasové po

é významnosznamn

oho, zda se so, zda se

rovedeno veden

m

m

B
U

Dednotlivé vysvěotlivé vys
né hodnoty hodnoty ΔΔt

ned for individd for indiv
period. Positivriod. Posi



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 211

hé. Zatímco SPI-1 nevykazuje ani na jedné z analy-

zovaných stanic vazbu na  ekvivalentní koncentra-

ce CO
2
, u SPEI-1 a Z-indexu je indikována výrazná 

a pro většinu stanic statisticky významná souvislost. 

Tento rozdíl plyne ze způsobu určení jednotlivých 

indexů. Zatímco SPI-1 je defi nován čistě na zákla-

dě srážkových úhrnů, výpočet SPEI-1 i Z-indexu zo-

hledňuje též teplotu vzduchu, jejíž vyšší hodnoty in-

tenzitu sucha zesilují. Uvážíme-li, že teploty v rámci 

České republiky rostly v analyzovaném období v ko-

relaci s koncentracemi skleníkových plynů (Brázdil 

et al., 2012a; Mikšovský et al., 2014), není antikorela-

ce s indexy sucha překvapivá, jak již ostatně demon-

strovali Brázdil et al. (2014a).

Poměrně různorodé výsledky byly získány i pro 

vztah mezi indexy sucha a vulkanickou činností, při-

čemž v některých případech byly zaznamenány sta-

tisticky významné vazby, byť většinou jen na hladi-

ně významnosti α  = 0,05. Role vulkanismu se tak 

zdá výraznější než naznačují závěry  analýzy pro-

vedené Brázdilem et al. (2014a), což může souviset 

s  použitím odlišného deskriptoru vulkanické činnos-

Obr. 170. Standardizované regresní koefi cienty mezi různě defi novanými indexy sucha a vybranými prediktory v období 1883–2010. 
Tvar symbolu reprezentuje statistickou významnost, barva hodnotu koefi cientu 
Figure 170. Standardized regression coeffi cients between various drought indices and selected predictors in the 1883–2010 period. 
Shape of the symbol represents statistical signifi cance, color coeffi cient’s value

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K

PI-1 nevykaz1 nevyk

nic vazbu n

SPEI-1 a Z-inEI-1 a Z

šinu stanic stu stanic 

ozdíl plyne díl plyn

ů. Zatímco SZatímco

rážkových úhžkových 

edňuje též teňuje té

tenzitu suchanzitu suc

České repueské re

aci s kci s

gresní koefi ciensní koefi cie
tistickou význaickou výz

regression coefgression co
sents statisticalsents statistic

S
O

U
Č

A
S

N
O

je ani na jedani na je

ekvivalentnkvivalen

dexu je indikxu je ind

tisticky význcky vý

e způsobu uzpůsobu 

1 je defi nje defi

čet

mezi různě defiezi různě d
nost, barva hodst, barva h

cients between ts betwee
gnifi cance, colofi cance, co



212 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ti. I když vzhledem k rozdílným výsledkům pro růz-

né meteorologické stanice nelze vliv vulkanických 

erupcí považovat za  jednoznačně prokázaný, může 

existovat tendence k zesílení projevů sucha (respek-

tive snížení hodnot příslušných indexů) v obdobích 

následujících po velkých sopečných erupcích. 

Efekt severoatlantské oscilace je obecně patrný 

jak v českých teplotních řadách, tak i v řadách sráž-

kových úhrnů (Brázdil et al., 2009a, 2012a, 2012c; 

Mikšovský et al., 2014). Příslušná spojitost se ná-

sledně odráží i v řadách indexů sucha, takže na vět-

šině stanic jsou indikovány negativní regresní koefi -

cienty. Pozorované vazby jsou v průměru slabší pro 

SPI-1 než SPEI-1 a Z-index, což může opět souviset 

s faktem, že SPI představuje čistě srážkový index a že 

projevy NAO jsou v případě srážek méně jednoznač-

né než u teploty vzduchu. Pozorované antikorelace 

mezi NAOI a indexy sucha jsou přitom konzistent-

ní s tendencí k vyšším teplotám a nižším srážkovým 

úhrnům během pozitivní fáze NAO (Brázdil et al., 

2012a; Mikšovský et al., 2014).

Souvislost s  fází jižní oscilace je u  indexů krát-

kodobého sucha málo průkazná, třebaže v  několika 

případech byly nalezeny statisticky významné zápor-

né regresní koefi cienty. Na žádné z analyzovaných 

lokalit nebyla zjištěna významná souvislost s úrov-

ní sluneční aktivity. Tento výsledek naznačuje, že 

statis ticky významné vazby indexů sucha a solární 

činnosti zjištěné v několika případech Brázdilem et 

al. (2014a) mohou být spíše statistickým artefaktem 

než projevem fyzikálně reálné vazby. Rovněž nebyla 

zjištěna žádná výrazná souvislost s fází AMO, což je 

v souladu s výsledky citované práce. Obecně platí, že 

u indexů krátkodobého sucha i v případech s nejsil-

nější detekovanou závislostí nepřesáhla hodnota roz-

ptylu vysvětleného všemi prediktory 6 %, takže role 

zkoumaných vysvětlujících proměnných je na měsíč-

ní časové škále spíše marginální. 

Jednoznačnější odezvy některých vysvětlujících 

proměnných i  obecně vyšší schopnost regresních 

modelů vysvětlit pozorovanou variabilitu byly nic-

méně zjištěny v případě indexů dlouhodobého su-

cha, tedy SPI-12, SPEI-12 a PDSI (dolní část obrázku 

170). Role antropogenního „forcingu“ je i v  tomto 

případě velmi výrazná (a statisticky významná) pro 

teplotně podmíněné SPEI a PDSI, na rozdíl od čis-

tě srážkového SPI. Odezva vulkanické aktivity je stá-

le relativně nejednoznačná — jen menší část stanic 

v České republice vykazuje statisticky významné re-

gresní koefi cienty a numerický rozsah hodnot těch-

to koefi cientů je značný. Role NAO je opět zřetelnější 

u SPEI a PDSI, kde jak indexy pro celé území repub-

liky, tak pro řady jednotlivých stanic, vykazují sta-

tistickou významnost na hladině α = 0,01. Na roz-

díl od krátkodobých indexů je výraznější role SOI, 

kdy statisticky významné vazby byly indikovány jak 

pro republikové řady SPI, SPEI i PDSI, tak i pro řadu 

stanic. Záporné hodnoty příslušných regresních ko-

efi cientů přitom naznačují tendenci k výskytu suš-

ších podmínek během episod La Niña a vlhčích bě-

hem fáze El Niño. Ani úroveň sluneční aktivity, ani 

fáze AMO nemají na  indexy dlouhodobého sucha 

výraznější vliv. Nejvyšší procento vysvětleného roz-

ptylu bylo zaznamenáno pro SPEI-12 (11–24 % pro 

jednotlivé stanice, 22 % v případě indexu pro celou 

Českou republiku) a PDSI (16–31 %, resp. 19 %). Pro 

SPI-12 mají slabší vazby na CO2 i NAOI za násle-

dek podstatně horší aproximaci (podíl vysvětleného 

rozptylu v rozsahu 6–13 % pro individuální stanice 

a 10 % pro celorepublikovou řadu). 

Pro lepší představu o charakteru komponent spo-

jených s jednotlivými vysvětlujícími proměnnými je 

na obrázku 171 zachycen časový průběh složek re-

gresního zobrazení získaných při aproximaci řady 

PDSI pro celorepublikové hodnoty i  individuální 

stanice. Patrná je relativní shoda jednotlivých sig-

nálů pro NAOI a do značné míry i pro CO2 a SOI. 

Značná variabilita v síle odezvy je naopak zřetelná 

pro složku asociovanou se sopečnou činností. Růz-

norodost výsledků pro jednotlivé lokality pak vy-

nikne ještě více pro složky odpovídající vlivu solární 

 aktivity a AMO, kdy nepanuje shoda ani ve znamén-

ku odezvy.

Výše diskutované výsledky byly získány analý-

zou indexů sucha jako kompletních časových řad, 

bez rozlišení na  jednotlivé sezony roku. Tento pří-

stup má výhodu v  zahrnutí maximálního dostup-

ného množství údajů do výpočtů, ale ignoruje mož-

nost odlišného charakteru odezvy pro různá roční 

období. Přitom analýza indexů krátkodobého sucha 

provedená zvlášť pro jednotlivá roční období nazna-

čuje, že se sezonně podmíněné chování v analyzo-

vaných datech skutečně projevuje (obr. 172). Nejvý-

raznější kontrast byl detekován pro vliv NAOI, kdy 

zimní hodnoty všech tří indexů sucha, zejména SPI, 

mají tendenci ke kladné korelaci s NAOI, v protikla-

du k antikorelaci během zbytku roku. Toto chová-

ní je zajímavé vzhledem k faktu, že jak teplota vzdu-

chu, tak i srážky vykazují pro jednotlivé části roku 

korelace s NAOI sice proměnlivé síly, leč takřka uni-

formního znaménka (kladné v případě teploty, zá-

porné pro srážky — viz Brázdil et al., 2012a). Důvod 

pro tuto diskrepanci během zimních měsíců může 

spočívat v transformaci používané při výpočtu inde-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

t-t

lika a

ápor-or-

vaných ných 

t s úrov-s úrov-

značuje, že ačuje, že

cha a solárnía a solár

h Brázdilem Brázdilem

ckým artefakým arte

zby. Rovněž ny. Rovněž

st s fází AMOs fází AM

práce. Obecnráce. Obec

ha i v případei v přípa

tí nepřesáhlanepřesáh

mi prediktorypredikto

cích proměnch prom

marginální. arginální

odezvy někodezvy ně

becně vyšší ně vyšš

lit pozorovanpoz

y v případě iv případ

PI-12, SPEI-1

e antropogenantropo

velmi výrazelmi výra

ně podmíněpodmín

ážkového SPkového 

relativně nejlativně n

v České repuČeské re

gresní koefigresní ko

to koefi cito koe

SPEI SPE

M
IN

U
L
O

S
T,

 azby by

SPEI i PDSIEI i PDS

y příslušnýchpříslušných

ačují tendenují tend

m episod Laepisod L

Ani úroveň i úrove

ají na  indexyna  inde

Nejvyšší proNejvyšší p

znamenáno amenán

stanice, 22 %nice, 22 

epubliku) a Publiku) a

mají slabší vají slabší

odstatně horstatně h

ptylu v rozsaylu v roz

10 % pro celopro c

Pro lepší Pro le

jených s jeených s j

na obrázna obrá

gresníhgresn

PDSIPD

stast

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

t

em 

ebyla yla 

 což je ož je 

 platí, žetí, že 

ch s nejsil-s nejsil-

hodnota roz-dnota roz

6 %, takže ro%, takže 

ých je na měh je na m

erých vysvětlých vysvě

chopnost rechopnost 

ou variabilituu variabil

ndexů dlouhexů dlou

a PDSI (dolnPDSI (d

ního „forcinho „forci

á (a statistica statist

é SPEI a PDSPEI a P

dezva vulezva v

á

U
D

O
U

C
N

O
S

T

pro SP SP

v případě inpřípadě

DSI (16–31 %I (16–31 

azby na CO2by na CO

í aproximaciproxim

hu 6–13 % pr6–13 % p

republikovoupublikov

ředstavu o chdstavu o

notlivými vyotlivými 

ku 171 zachy171 za

o zobrazení obrazen

pro celorepo celor

ice. Patrná j. Patrná

lů pro NAOpro NA

Značná variaačná var

pro složku ro složk

norodostnorodo

nikne jenikne

 aktiviakti

ku oku



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 213

xů sucha, díky které vztah mezi indexy sucha a ab-

solutním množstvím srážek může přecházet v netri-

viální nelineární funkci. Hodný zřetele je též značný 

rozsah hodnot zimních regresních koefi cientů pro 

NAOI, indikující výraznou nejednoznačnost přísluš-

ných vazeb. 

U ostatních regresorů jsou sezonní rozdíly mé-

ně výrazné než pro NAOI, přestože jsou v  někte-

rých případech detekovatelné. Pro SOI byly stanove-

ny převážně záporné regresní koefi cienty, s výjimkou 

podzimu; ve všech ročních obdobích jsou však hod-

noty koefi cientů malé a  většinou statisticky nevý-

znamné. V případě AMOI nebyla pozorována žádná 

zřetelná závislost na ročním období a hodnoty jsou 

ve všech případech malé a statisticky nevýznamné, 

stejně jako tomu bylo i pro roční údaje. Totéž pla-

tí i v případě sluneční aktivity. U vazby na antropo-

genní působení (tedy CO
2
-ekvivalentní koncentra-

ce) byla pozorována určitá tendence k vyšším (resp. 

méně záporným) hodnotám v zimním období, patr-

ná zvláště pro SPEI-1.

5.2.3 Závěry z atribuční analýzy
Výsledky atribuční analýzy, provedené pomocí li-

neární regrese na indexech krátkodobého i dlouho-

dobého sucha, potvrdily vliv některých globálních 

Obr. 171. Příspěvky jednotlivých prediktorů v řadě PDSI v období 1883–2010. Silná čára představuje výsledky pro průměrnou řadu 
českých zemí a tenké čáry pro jednotlivé stanice. Komponenta pro CO2 je zobrazena relativně vůči lednu 1883, SOLAR vůči období 
1883–1893, zbylé proměnné vůči nulové hodnotě příslušného prediktoru
Figure 171. Contributions of individual predictors to PDSI series in the 1883–2010 period. Bold line represents results for mean Czech 
Lands series, thin lines correspond to individual stations. The CO2 component is displayed relative to January 1883, SOLAR relative to 
the 1883–1893 period, the rest of the components relative to zero value of the respective predictor

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

ré vztah mezztah m

vím srážek mm sr

ní funkci. Hofunkci. 

ot zimních r

kující výraznjící výr

eb. 

statních regratních re

razné než pzné než

h případech dřípadech

y převážně zářevážn

podzimu; veodzimu; v

noty koefi oty ko

amné. mné

S
K

Ý
C

H

torů v řadě PDSorů v řadě P
vé stanice. Kom stanice. K

lové hodnotě pvé hodnotě
dual predictors l predicto
to individual stindividual

of the componthe compo

S
O

U
Č

A
S

N

indexy suchindexy suc

ůže přecházeůže přechá

dný zřetele jeý zřetele j

gresních koesních 

ou nejednoznnejednoz

sorů jsou serů jsou 

NAOI, přeAOI, p

né

N
O

S
T,v období 1883bdobí 188

onenta pro COta pro C
slušného predikšného pred

PDSI series in tSI series 
tions. The CO2 ns. The CO

nts relative to zerelative to



214 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

klimatotvorných faktorů na vlhkostní režim České 

republiky. Výrazná vazba byla identifi kována zejmé-

na ve vztahu k antropogennímu působení, kdy růst 

teplot generovaný navýšením koncentrací skleníko-

vých plynů snižuje hodnoty indexů s vazbou na tep-

lotu vzduchu (SPEI, Z-index, PDSI). U  SPI vazba 

na antropogenní činnost zaznamenána nebyla. Po-

tvrzena byla i role severoatlantské oscilace, jejíž fáze 

se u většiny (byť ne všech) kombinací indexu sucha 

a meteorologické stanice projevuje přítomností sta-

tisticky významných komponent. V tomto případě 

byla též zaznamenána sezonalita příslušných vzta-

hů. Zatímco v  zimě má kladná fáze NAO tenden-

ci hodnoty indexů sucha zvyšovat, pro  ostatní se-

zony a rok je typická výrazná antikorelace. Získané 

výsledky naznačují též možný vliv sopečné činnosti, 

a to s mírnou tendencí k sušším podmínkám v ob-

dobích následujících velké vulkanické erupce, byť 

statisticky významné vazby jsou indikovány jen pro 

některé meteorologické stanice. U žádného ze studo-

vaných indexů sucha nebyl zaznamenán významný 

vliv sluneční činnosti či fáze atlantské multidekádo-

vé oscilace. Výsledky se lišily též podle použitého ča-

sového měřítka. To se týká například vlivu jižní osci-

lace, jen slabě vyjádřeného v indexech defi novaných 

na  bázi jednotlivých měsíců, ale podstatně zřetel-

nějšího v signálech průměrovaných přes delší obdo-

bí, kdy záporné hodnoty SOI (odpovídající El Niñu) 

korelují s výskytem vlhčích podmínek. Obecně pla-

tí, že rozptyl vysvětlený regresním zobrazením je vý-

razně vyšší v případě indexů dlouhodobého sucha, 

kdy časové průměrování potlačuje fl uktuace s nej-

vyšší frekvencí, vázané na střídání synoptických si-

tuací a podmíněné spíše lokálními než velkoprosto-

rovými faktory. 

Je ale třeba zdůraznit, že zde aplikovaná atribuč-

ní analýza je čistě statistickou technikou a jako tako-

vá hodnotí pouze formální podobnost tvarů studo-

vaných časových řad, která může být jak důsledkem 

fyzikálně podmíněných vazeb, tak i dílem náhody. 

Aplikované testy statistické významnosti mohou po-

moci s identifi kací reálných souvislostí, ale i ony ma-

jí svá omezení (zejména pokud jde o  dlouhodobé 

trendy). Získané výsledky je proto třeba posuzovat 

spíše jako indikátor existujících tendencí než zdroj 

kvantitativně přesných závěrů o síle jednotlivých va-

zeb. Z tohoto důvodu nebyly diskutovány ani speci-

fi cké rysy chování indexů sucha na jednotlivých stu-

dovaných stanicích, přestože mohou existovat určitá 

lokální specifi ka.

5.3 SUCHO A ZMĚNY VE VYUŽÍVÁNÍ 
KRAJINY

Změny ve  využití krajiny a  s  tím související pod-

mínky udržení vody v  krajině lze studovat něko-

lika způsoby. Jedním z  nich je analyzovat dlouho-

dobé trendy využití ploch pomocí dat katastrální 

evidence s využitím databáze LUCC Czechia (Win-

klerová et al., 2008). Její výhodou je dlouhá časová 

řada dat, relativní přesnost a jistá prvotní generali-

zace. Nevýhodou ovšem je, že se jedná pouze o bi-

Obr. 172. Roční a sezonní hodnoty standardizovaných regresních koefi cientů pro indexy krátkodobého sucha reprezentující české 
země a jednotlivé stanice (období 1883–2010)
Figure 172. Annual and seasonal values of standardized regression coeffi cients for short-term drought indices in the 1883–2010 
period, representing the Czech Lands (large symbols) and individual stations (smaller symbols)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ké ké

mé-é-

y růst ůst 

leníko-níko-

u na tep-na tep-

SPI vazbaPI vazba

a nebyla. Po-nebyla. P

ilace, jejíž fáace, jejíž 

ací indexu suindexu

e přítomnospřítomno

nt. V tomto V tomto

alita příslušnita přísluš

dná fáze NAná fáze N

zvyšovat, prvyšovat, 

razná antikozná anti

možný vliv možný vl

ncí k sušším í k sušším

ch velké vulch velké v

mné vazby jsvazby 

ologické stanogick

ů sucha nebsucha n

í činnosti či

e. Výsledky sVýsledk

měřítka. To sěřítka. To

en slabě vyjáslabě vy

bázi jednotlizi jedno

ějšího v signáího v sign

bí, kdy záporkdy zá

korelují s vkorelují s

tí, že rozptí, že r

azně vzně

kdy čakdy 

vyššívyš

tuatu

r

:
M

I

cientů pro indentů pro ind

 coeffi cients fofi cients 
stations (smalletions (sma

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e 

cha 

í sta-ta-

řípaděpadě 

ch vzta-vzta-

O tenden-tenden-

o  ostatní se-ostatní se

elace. Získanace. Získ

opečné činnoečné činn

podmínkám mínkám

kanické erupnické eru

u indikovánu indiková

ce. U žádnéhe. U žádné

l zaznamenáaznamen

áze atlantskée atlant

lišily též podšily též po

týká napříklká např

řeného v indného v in

h měsíců,měsíc

ěro

U
D

O
U

C
N

ové průměroé průmě

frekvencí, vákvencí,

í a podmíněpodmín

vými faktorymi fakt

Je ale třebJe ale tře

ní analýza jí analýz

vá hodnová hodn

vaných vanýc

fyzikáfyzi

AplAp

m

N
Oy krátkodobéhorátkodobé

short-term drourt-term dr
symbols)mbols



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 215

lanční data za  jednotlivé katastry, zatímco do  pří-

padných prostorových změn uvnitř katastrálního 

území nahlédnout nelze. Druhý způsob využívá ma-

pového překryvu a v prostředí GIS umožňuje analy-

zovat detailní změny mezi sledovanými kategoriemi 

na základě podrobných map dvou či více časových 

horizontů. Obě uvedené metody a jejich základní vý-

sledky jsou prezentovány v této kapitole se zřetelem 

na situaci týkající se vody/sucha v krajině. 

5.3.1 Základní informace o databázi LUCC 
Czechia
Z  databáze LUCC Czechia vycházejí všechny dá-

le prezentované analýzy. Zmíněná databáze, umož-

ňující analyzovat dlouhodobé změny využití ploch 

(land-use) v českých zemích, je založena na eviden-

ci Katastrálního úřadu a jeho archivu. Obsahuje data 

pro 13 000 katastrálních území za roky 1845, 1896, 

1948, 1990, 2000 a  2010 (Winklerová et al., 2008; 

http://www.lucc.ic.cz). Tato informační základ-

na byla na Přírodovědecké fakultě Univerzity Kar-

lovy v  Praze upravena do  srovnatelné podoby pro 

osm základních a tři sumární kategorie z 13 000 ka-

tastrálních území pro přibližně 9 000 srovnatelných 

územních jednotek (SÚJ) o průměrné velikosti 886 

ha (80 % tvořených jedním katastrem, ostatní z dvou 

či více). Sledovány byly následující kategorie: orná 

půda, trvalé kultury, louky, pastviny, lesní plochy, 

zastavěné, vodní a ostatní plochy (v roce 2010 byly 

oproti předchozím rokům sloučeny v evidenci louky 

a pastviny do kategorie trvalých travních porostů). 

Bližší informace o datové základně (http://www.lucc.

ic.cz) jsou k dispozici v četných publikacích (napří-

klad Kabrda, Jančák, 2007; Bičík et al., 2010, 2012a). 

V této monografi i využijeme toho, že jednou ze sle-

dovaných kategorií jsou vodní plochy a  vodoteče.

Právě kategorie vodních ploch přináší značné po-

tíže při sledování jejich rozsahu. Prvním problémem 

je fakt, že vodní plochy na území českých zemí před-

stavují v jednotlivých letech vcelku velmi malý podíl 

na  rozloze státu, navíc nepříliš proměnlivý. Druhý 

problém spočívá v tom, že ve většině katastrů, pří-

padně SÚJ (vytvořených z katastrů, mezi nimiž do-

šlo k výměně části území), představují vodní plochy 

obvykle podíl pod úrovní 1 % rozlohy SÚJ. Tedy pří-

padné rozdíly mezi katastry nebo většinou regio-

nů se budou pohybovat na hranici statistické chyby. 

Třetím problémem je skutečnost, že vodní plochy ja-

ko jediná ze sledovaných kategorií nejsou ve studo-

vaných časových horizontech porovnatelné. Je tomu 

tak především proto, že v roce 1948 byly jako vod-

ní plochy evidovány pouze močály, jezera a rybní-

ky, zatímco tekoucí vody byly zahrnuty do  ostat-

ních ploch. Proto databáze obsahuje pro rok 1948 

údaj za vodní plochy z roku 1948 plus tekoucí vody 

z roku 1845, přičemž případný rozdíl proti realitě lze 

pokládat za zanedbatelný pro 99 % SÚJ. Ostatní plo-

chy v roce 1948 byly o stejnou rozlohu tekoucích vod 

z roku 1845 sníženy (podrobnosti k metodice viz Bi-

čík et al., 2010).

Uvedený nedostatek a předpokládané malé roz-

díly v rozsahu vodních ploch v jednotlivých sledo-

vaných letech vedly k vytvoření pouze jednoho kar-

togramu umožňujícího analyzovat změny vodních 

ploch jen za celkové studované období 1845–2010 

(obr. 173). Plyne z něho především zřetelný nárůst 

vodních ploch podél řek, které byly ovlivněny vý-

stavbou významných vodních nádrží, jako například 

na Vltavě, Svratce či Jihlavě. Patrná je také výstavba 

vodních nádrží v blízkosti významných industriál-

ních komplexů či nádrže vybudované pro účely zá-

sobování pitnou vodou. Určitá územní koncentrace 

úbytku vodních ploch je zřejmá v nížinných oblas-

tech, jako je například Polabí či Haná. Vodní plo-

chy ubývaly též na mnoha místech Českomoravské 

vrchoviny, kde je dlouhodobě rozvíjena a doposud 

udržována intenzivnější zemědělská činnost. Na-

proti tomu na řadě míst nelze určit přesnou příčinu 

významnějších přírůstků a  úbytků vodních ploch, 

která by si zasloužila detailnější analýzu na mikro-

regionální úrovni.

5.3.2 Trendy změn české krajiny 
od 19. století
V průběhu dvou století evidence využití ploch v čes-

kých zemích je patrné, že v krajině došlo k velkým 

změnám. Ty byly vyvolány celkovou moderniza-

cí společnosti a proměnou její sociálně-geografi cké 

územní struktury. Právě změna sociálně-geografi c-

kých faktorů stále výrazněji ovlivňovala způsoby vy-

užívání krajiny. Na celkových údajích za české země 

v tabulce 13 je patrné několik jednoznačných trendů:

– úbytek orné půdy od konce 19. století (o 13,5 %)

– dlouhodobý úbytek trvalých travních poros-

tů jako důsledek intenzifi kace zemědělství, vy-

střídaný po roce 1990 naopak nárůstem těchto 

ploch ztrátou socialistických dotací do  země-

dělství (jejich skutečný rozsah v terénu po roce 

1990 byl a je bezpochyby vyšší než ukazují údaje 

tabulky 13, případně kartogramy rozlohy trva-

lých travních porostů podle jednotlivých SÚJ)

– trvalý nárůst lesních ploch (téměř o 5 %)

– nárůst vodních ploch o polovinu (o 0,7 %)

– zvětšení zastavěných ploch na téměř trojnáso-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

a-

ých h 

ti 886 886 

 z dvou dvou 

orie: orná e: orná 

sní plochy, í plochy

ce 2010 byly2010 by

evidenci louvidenci l

avních poroních por

ě (http://wwwhttp://ww

h publikacíchpublikacíc

čík et al., 201et al., 20

e toho, že jedoho, že 

vodní plochydní ploc

ích ploch přih ploch p

h rozsahu. Prozsahu. P

hy na území hy na územ

ých letech vceetech v

navíc nepříavíc

vá v tom, že v tom, 

vytvořených zvořených

ně části územčásti ú

podíl pod úrodíl pod ú

rozdíly mezizdíly me

budou pohyudou poh

tím problémem problém

o jediná ze slediná z

vaných časovných čas

tak předevak před

plochyloc

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ý rozd

ro 99 % SÚJ.99 % SÚ

nou rozlohu u rozlohu 

drobnosti k mbnosti

atek a předpk a před

dních ploch ích ploch

dly k vytvořy k vytvo

žňujícího anujícího 

celkové stuelkové st

Plyne z něhyne z ně

ploch podéloch pod

u významnýcýznamný

tavě, Svratcevě, Svratc

dních nádrží nádr

ích komplexh komp

sobování pitbování p

úbytku voúbytku v

tech, jaktech, j

chy ubchy u

vrchvrc

udu

p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

y 

tů). . 

lucc.cc.

(napří-pří-

, 2012a). 012a).

nou ze sle-u ze sle-

a  vodoteče.vodote

áší značné poí značné 

ním problémm problé

eských zemí kých zem

ku velmi maku velmi m

iš proměnlivš proměnl

ve většině kavětšině k

katastrů, meatastrů, 

í), představujpředstav

vní 1 % rozloh1 % roz

katastry nebtastry n

at na hranna hr

čno

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

lyzovzov

ované obdoané ob

 především ředevším

řek, které byk, které b

vodních nádodních 

či Jihlavě. PaJihlavě. P

v blízkosti výblízkosti 

či nádrže vynádrže 

nou vodou. Uu vodou.

ních ploch jch ploc

o je napříklae napřík

ývaly též na mly též n

viny, kde je ny, kde je

žována intenvána in

oti tomu na i tomu n

významnějšíznamně

která by sikterá by 

regionálnregioná

5.3.25.3.
od od 
V



216 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

bek (o 1,1 %)

– zvětšení ostatních ploch téměř na čtyřnásobek 

(o 6,6 %).

Z hlediska zadržování vody v krajině je důležité 

studium celkových změn ve využívání krajiny pro-

střednictvím jednoduché analýzy makrostruktury 

ploch. Makrostrukturou označujeme upravení sledo-

vané struktury sedmi kategorií do tří hlavních tříd 

na zemědělskou půdu (orná půda + trvalé kultury 

+ trvalé travní porosty), lesní plochy a  jiné plochy 

(zastavěné + vodní + ostatní plochy). Změny makro-

struktury mezi pěti časovými horizonty názorně do-

kumentují odlišné trendy v  jednotlivých obdobích 

a také velmi rozdílné zastoupení možných šesti typů 

změn. Ty sledujeme pomocí nárůstu (včetně stejné) 

rozlohy sumární kategorie (označeno znaménkem 

+) a úbytku rozlohy (označeno znaménkem –). Z ta-

bulky 14 je zřejmé, že frekvence zastoupení počtu 

SÚJ v jednotlivých časových úsecích období 1845–

2010 je velmi diferencovaná s jednoznačným úbyt-

kem zemědělské půdy a nárůstem zbylých dvou su-

márních kategorií. 

Změny v územním rozložení tří typů změn mak-

rostruktury využití ploch dokumentuje obrázek 174. 

Zcela dominantní je typ s úbytkem zemědělské pů-

dy a  nárůstem lesních a  ostatních ploch. Druhým 

významným typem, především v  nižších a  úrod-

nějších polohách České republiky, je typ s   úbytky 

 zemědělské půdy a  lesů a  s  nárůstem ostatních 

Tab. 13. Změny využití ploch v českých zemích v letech 1845–2010 v % celkové rozlohy 
Table 13. Changes in the land-use structure in the Czech Lands during the years 1845–2010 in % of the entire area

Kategorie 1845 1896 1948 1990 2010

orná půda 48,22 51,59 49,87 40,99 38,14

trvalé kultury 1,14 1,46 1,90 2,99 3,03

trvalé travní porosty 17,41 14,12 12,95 10,50 12,50

lesy 28,90 28,96 30,21 33,33 33,70

vodní plochy 1,44 0,00 1,14 1,98 2,07

zastavěné plochy 0,59 0,00 1,08 1,59 1,67

ostatní plochy 2,30 3,87 2,85 8,62 8,89

Obr. 173. Změny v rozloze vodních ploch v českých zemích v letech 1845–2010 vyjádřené vývojovým indexem (hodnota 100 
odpovídá stavu v roce 1845) 
Figure 173. Changes in the area of water bodies in the Czech Lands during the 1845–2010 period expressed by the evolution index 
(value 100 corresponds to the situation in 1845)

SSS
U

SS
U

S
U

CC
U

CC
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

násobek obek 

ně je důležitéje důlež

ní krajiny prkrajiny p

makrostrukakrostr

me upravení e upraven

do tří hlavno tří hlav

půda + trvalůda + trv

ní plochy a plochy 

ní plochy). Zplochy).

vými horizonmi horiz

ndy v  jednoy v  jed

zastoupení mastoupen

zmzm

r

využití ploch v čžití plo
nges in the lands in the la

OO
H

O
H

e

da

kulturyltury

alé travní porostravní poro

esy

vodní plochyodní ploc

zastavěné zastavěn

ostatní postatn

H
: 

M
tech 1845–20h 1845–

nds during the s during th

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

ury 

edo-do-

ch tříd tříd 

kultury ltury 

iné plochy é plochy 

měny makro-ny makro

y názorně donázorně

ivých obdobých obdo

možných šestiných šes

n. Ty sledujeTy sledu

zlohy sumárohy sum

+) a úbytku ra úbytku

bulky 14 jeulky 14

SÚJ v jedSÚJ v je

2010 je2010 

kem zkem

mármá

ských zemích v h zemích
se structure in tstructure in

U
OO

S
O

S
O

SSS
O

S
O

S
O

S

1845184

48,24

U
C

N vyjádřené vývyjádřené v

845–2010 per5–2010 p



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 217

 ploch.78Výskyt zbylých čtyř možných typů je v pod-

statě zanedbatelný. Necelá tři procenta SÚJ zaujímá 

typ s nárůstem rozlohy zemědělské půdy a ostatních 

ploch a úbytkem lesů, který se podobně jako druhý 

vyskytuje nejčastěji v nížinách (především ve střed-

78 Zařazením dalších dvou časových horizontů roků 1896 

a 2010 bylo nutné, vzhledem k dříve publikovaným pracím 

(například Hrnčiarová et al., eds., 2009; Bičík et al., 2010), 

snížit počet SÚJ z 8 903 na 8 812 z důvodu porovnatelnosti 

jejich rozlohy ve všech časových horizontech.

ním Polabí a v Pomoraví).

Různou schopnost udržet vodu v krajině vykazu-

jí také studované plochy v rámci kategorie zeměděl-

ské půdy. Tak podstatně vyšší schopnost zadržet vo-

du v jednotlivých SÚJ v krajině vykazují v porovnání 

s ornou půdou trvalé travní porosty. Naproti tomu 

kategorie trvalých kultur soustřeďující vinice, chmel-

nice, zahrady a sady zahrnuje jak kultury silně ohro-

žené erozí (vinice, chmelnice), tak kultury vůči erozi 

odolnější a navíc v průběhu sledovaných let podstat-

Tab. 14. Zastoupení typů využití ploch podle změny sumárních kategorií SÚJ českých zemí v letech 1845–2010 (podle podílu sumární 
rozlohy zastoupených SÚJ v %). První místo v typu změny charakterizuje zemědělskou půdu, druhé lesy a třetí jiné plochy (vodní + 
zastavěné + ostatní); * odpovídá podílu 20 SÚJ s chybějícími údaji78 (některé SÚJ nebyly ani součástí českých zemí)
Table 14. Portion of land-use types according to changes in summary categories SÚJ (“basic territorial unit”) in the Czech Lands 
during 1845–2010 (according to portion of entire area represented by SÚJ in %). The fi rst place in the type of change characterizes 
agricultural land, the second one forests and the third one other land (water + build-up + remaining); * corresponds to the portion of 
20 SÚJ with missing data (some SÚJ were not a part of the Czech Lands)

Typ 1845–1896 1896–1948 1948–1990 1990–2010 1845–2010

– – + 3,7 17,4 9,6 21,1 16,5

– + – 22,3 2,7 0,4 15,9 0,9

– + + 16,5 72,2 89,8 43,2 79,3

+ – – 32,7 0,6 0,0 5,0 0,2

+ – + 13,5 6,2 0,1 3,0 2,6

+ + – 10,9 0,4 0,0 11,7 0,2

beze změny 0,0 0,0 0,0 0,1 –

chybějící data 0,4* 0,4* – – 0,3*

Obr. 174. Regionální diferenciace typů změn využití ploch mezi roky 1845 a 2010 v českých zemích
Figure 174. Regional differentiation of land-use changes types between 1845 and 2010 in the Czech Lands

S
U

C
H

O
 V

 Č

t zbylých čtyy

batelný. Necetelný. N

ůstem rozlohem rozlo

úbytkem lesbytkem 

tuje nejčastěje nejčas

CZařazením dařazením 

2010 bylo nu10 bylo 

(například Hnapříklad 

snížit početnížit po

h rozlro

Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ype of c
corresponds trrespond

S
TT

O
S

O
L
O

UU
L

UU
NNNN

M
II

M

T

UU
N

U
NINI

90–20102010

21,121,1

15,915,9

43,243,2

5,0

,0

––

erenciace typůerenciace typ
differentiation oentiatio

S
O

U
Č

A

možných tymožných

lá tři procenttři proce

zemědělské mědělsk

ů, který se pokterý se p

nížinách (ížinách

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
TTTT

S
O

S
O

TT

0

11,77

0,11

–

měn využití plon využití p
land-use changand-use cha



218 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ně měnící svoji kvalitu a intenzitu využívání. Jde ze-

jména o velký rozdíl mezi tradičními sady, mnohdy 

s podsevem obilnin či luštěnin, později jen se zatrav-

něním, a dnes s vysoce intenzivním hospodařením 

ve sponu, s umělou závlahou a používáním chemic-

kých ochranných prostředků. Podobně je tomu u za-

hrad, kde oproti někdejším ovocnářsko-zelinářsky 

intenzivně obdělávaným malým pozemkům ztrati-

ly dnešní zahrady často své dřívější produkční vyu-

žití; jsou osázeny trávníkem a okrasnými dřevinami 

a staly se spíše prostředkem rekreace a reprezentace. 

Následující tabulka 15 podává přehled o  tren-

dech ve struktuře zastoupení jednotlivých kategorií 

zemědělské půdy. Uvažují se čtyři kategorie země-

dělské půdy (orná půda, trvalé kultury, louky a past-

viny) z hlediska přírůstku či stagnace (znaménko +) 

nebo úbytku (znaménko –) rozlohy na podobném 

principu jako u tabulky 14. Také zde lze vymezit šest 

základních typů, ale vzhledem k možnému nárůs-

tu či úbytku celkové plochy zemědělské půdy jsou 

zde uvedeny i kategorie ++++ či – – – –, tedy přírůs-

tek či úbytek rozlohy všech čtyř kategorií. Tabulka 

15 zobrazuje pro 8 903 SÚJ rozložení podle jednot-

livých typů struktury zemědělského půdního fon-

du ve třech obdobích mezi roky 1845 a 2000 (kon-

krétně 1845–1948, 1948–1990 a 1990–2000). Právě 

do  roku 2000 bylo ještě možné rozlišit zvlášť lou-

ky a  pastviny, které byly následně sloučeny do  je-

diné kategorie trvalé travní kultury. Pro hodnoce-

ní vody v krajině může být toto podrobnější členění 

výhodnější a  navíc umožňuje analyzovat v  uvede-

ných třech obdobích plochy zařazených SÚJ z hle-

diska nárůstu a stability, resp. úbytku rozlohy. Pou-

ze první období vykázalo na 79,1 % území českých 

zemí nárůst orné půdy a  na  20,1 % naopak úby-

tek orné půdy (ve druhém období byl tento poměr 

45,0 : 54,8 % a ve třetím 40,0 : 59,8 %).79 V případě 

luk byl poměr jejich nárůstu a úbytku ve třech ob-

dobích postupně 56,4 : 43,4 %, 49,2 : 50,6 % a 62,3 : 

37,4 %. U  pastvin je tento trend obrácený. Vzhle-

dem k razantnímu zvýšení počtu ustájeného  skotu 

a   omezení chovu koz a  ovcí již  koncem 19. stole-

79 Uváděné poměry většinou nedávají přesně 100 %, což je 

způsobeno poměrně početným souborem SÚJ, v  němž se 

jednotlivá čísla zaokrouhlovala.

Tab. 15. Typy změn struktury zemědělské půdy mezi roky 1845 a 2000 v českých zemích; * značí SÚJ s chybějícími údaji (některé 
nebyly součástí českých zemí)
Table 15. Types of changes in the structure of agricultural land between 1845 and 2000 in the Czech Lands; 
* coresponds to SÚJ with missing data (some of them were not a part of the Czech Lands)

 
Typ

1845–1948 1948–1990 1990–2000

Počet SÚJ Rozloha 
v roce 1948

Počet SÚJ Rozloha 
v roce 1990

Počet SÚJ Rozloha 
v roce 2000

abs % km2 % abs % km2 % abs % km2 %

* 19 0,2 264 0,3 19 0,2 178 0,2 23 0,3 192 0,2

+ + + + 3 0,0 9 0,0 0 0,0 0 0,0 106 1,2 445 0,6

+ + + – 3 080 34,6 26 271 33,3 770 8,7 5 662 7,2 416 4,7 2 958 3,8

+ + – + 79 0,9 493 0,6 381 4,3 4 221 5,4 522 5,9 3 649 4,6

+ + – – 2 939 33,0 26 728 33,9 2 029 22,8 19 223 24,4 946 10,6 8 274 10,5

+ – + + 9 0,1 38 0,1 13 0,2 46 0,1 193 2,2 1 260 1,6

+ – + – 412 4,6 3 278 4,2 207 2,3 11 454 1,5 382 4,3 3 396 4,3

+ – – + 24 0,3 150 0,2 166 1,9 1 410 1,8 364 4,1 2 878 3,7

+ – – – 495 5,6 4 996 6,3 443 5,0 2 919 3,7 629 7,1 5 268 6,7

– + + + 165 1,9 1 158 1,5 1 361 15,3 12 640 16,0 1 503 16,9 14 797 18,8

– + + – 1 207 13,6 11 375 14,4 1 642 18,4 12 997 16,5 1 457 16,4 14 081 17,9

– + – + 130 1,5 1 083 1,4 890 10,0 9 132 11,6 437 4,9 3 404 4,3

– + – – 179 2,0 1 986 2,5 411 4,6 5 699 7,2 269 3,0 2 702 3,4

– – + + 42 0,5 187 0,2 245 2,8 1 366 1,7 800 9,0 8 444 10,7

– – + – 104 1,2 720 0,9 142 1,6 829 1,1 691 7,8 6 181 7,8

– – – + 16 0,2 127 0,2 184 2,1 1 392 1,8 165 1,9 937 1,2

 Celkem 8 903  78 868  8 903  78 861  8 903  78 865  SSS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ka ka

not-t-

ožné r

následně slásledně s

avní kulturyní kultury

e být toto poýt toto

umožňuje amožňuje 

ích plochy zaplochy

stability, respability, re

bí vykázalo nvykázalo

orné půdy rné půd

ůdy (ve druhy (ve dru

8 % a ve třet% a ve tř

poměr jejichměr jeji

h postupně postupně

4 %. U  pastv%. U  pas

em k razantnrazan

a   omezení comezen
H7979 Uvádě Uvád

způsobzpůso

jednojed

 roky 1845 a 2oky 1845 a

ure of agricuof agri
them were not am were noZZ

HH

SS

Ý
C

Ý
C

ÝÝ
K

ÝÝ
K

S
EE
S

Č
E

Č
E

ČČ
VVVVVV

O
V

O
V

OO
HH

OO
HH

CC
U

CC
U

S

H
Z

H
Ý

C
ÝÝ

E
Č

E
Č

E
VV

Č
VV

O
VV

O
V

H
O

H
O

C
H

CC

ohaa 
e 1948948

P

m22 %%

26464 0

99

26 27126 271

49349

3,03,0 26 7226 7

0,10,1

4,66

24 0,30,3

495 5,65 6

165165 1,9

1 207 207 1

130130

– – 1791

– + + 

– – + –– + –

– – – +– – – +

Celkem Celke

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

na na 

ém období bobdob

m 40,0 : 59,840,0 : 59

nárůstu a úárůstu a 

6,4 : 43,4 %, : 43,4 

n je tento tre tento 

ímu zvýšení u zvýšen

hovu koz a  ovu koz a

U
C

é poměry většoměry v

no poměrně ppoměrně 

ivá čísla zaokročísla za

000 v českých z0 v českých

ural land betland b
part of the Czecrt of the Cz

BB
,,

S
T

S
TT

O
S

O
S

OO
NN

OO
NN

S
N

S
N

AA
SS

AA
Č

A
Č

A
U

ČČ
U

OO
SSS

T,
O

S
TT

O
S

N
O

N
O

S
N

A
S

A
S

Č
A

Č
A

Č
SS

1948–19

čet SÚJSÚJ

abss %%

1919 0

,0 00

33,3,3 77077

0,60,6 38

33,933,9 2 

8 0,10,1

278278 4,24

15050 0

4 9964 996

1 1581 158

6 11 3751 3

1,55 1 081

00 1 



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 219

Obr. 175. Regionální diferenciace typů dlouhodobých změn zemědělské půdy v letech 1845 až 2010 v českých zemích
Figure 175. Regional differentiation of long-term changes types in agricultural land between 1845 and 2010 in the Czech Lands

tí byl zaznamenán výrazný úbytek rozlohy pastvin, 

což se projevilo již v  letech 1845–1948, kdy nárůst 

zaznamenalo jen 5,3 % SÚJ, ale úbytek 94,5 % SÚJ; 

ve druhém období to bylo 36,4 : 63,4 % a ve třetím 

45,9 : 53,8 % SÚJ. Jedině trvalé kultury vykazují pře-

vahu nárůstu rozlohy ve všech třech sledovaných ča-

sových intervalech (87,4 : 12,4 %, 84,1 : 15,7 % a 63,5 

: 36,2 %). To lze zřejmě přičítat hlavně zvětšení roz-

lohy zahrad, jejichž produkční funkce byla nahraze-

na funkcí rek reačně-reprezentační. Nicméně i nárůst 

rozlohy vinic v období před vstupem České republi-

ky do Evropské unie byl významný, neboť jejich roz-

loha se zvětšila asi o šestinu.

Obrázek 175 naznačuje územní rozložení jednot-

livých typů změn zjednodušené struktury zeměděl-

ské půdy. Na rozdíl od tabulky 15 jsou v něm uvede-

ny jen tři kategorie (louky a pastviny jsou sloučeny), 

protože rozdíl mezi loukami a pastvinami se v prů-

běhu 170 let mnohde smazal. Navíc obrázek 175 vy-

jadřuje souhrn změn mezi krajními roky sledované-

ho období. Jednoznačně dominujícím typem vývoje 

mezi lety 1845 a 2010 je typ charakterizovaný úbyt-

ky orné půdy a trvalých travních porostů a nárůstem 

trvalých kultur (– + –). Je zastoupen asi na 60 % plo-

chy českých zemí. Podstatný je i výskyt dalších dvou 

typů, zastoupených asi na 15 % území. První (– + +) 

je vázán spíše na vyšší nadmořskou výšku a svažité 

polohy a druhý (+ + –) především na nížinné polo-

hy v Polabí a Pomoraví, ale rozptýleně i na další ob-

lasti. Další typy se vyskytují spíše výjimečně v rozsa-

hu několika málo procent našeho území. Pokud jde 

o jednotlivé dílčí časové úseky, pak se jako nejzají-

mavější jeví období 1845–1896. Největší index změ-

ny, který zobrazuje podíl ploch, na nichž došlo mezi 

dvěma uvedenými roky bilančně ke změně kategorie, 

vykazují především nížinné oblasti intenzivního ze-

mědělství. Jedná se o vrcholné období extenzivního 

rozvoje zemědělství, po němž jak orná, tak i země-

dělská půda prakticky nepřetržitě ubývaly. V násle-

dujících studovaných časových intervalech se nej-

vyšší index změny přesunul do  městských lokalit 

nebo do jejich zázemí.

Poměrně výraznou změnou v celkových trendech 

dlouhodobých změn struktury využití ploch byl ná-

růst trvalých travních porostů po roce 1990, způso-

bený především ztrátou dotací z období socialismu. 

Ty přispívaly k udržení rozsahu orné půdy i ve svaži-

tých a málo úrodných oblastech, kde navíc intenzifi -

kační opatření (především vysoké množství umělých 

hnojiv) nepřinášela obdobný efekt jako v  nižších 

polohách, pro zemědělství výhodnějších. Přestože 

i před rokem 1989 ubývalo orné půdy a narůstal roz-

sah trvalých travních porostů, byl nárůst jejich roz-

lohy od roku 1990 z ekonomických důvodů podstat-

ně intenzivnější a rozsahem daleko větší (obr. 176). 

Navíc se projevil jejich další úbytek v oblastech, kte-

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

Obr. 175. br. 175. Re
Figure 175gure 1

m 

plo--

dvou vou 

(– + +) + +) 

a svažité svažité 

žinné polo-nné polo

ky, pak

896. Největš6. Největ

ploch, na nicoch, na nic

bilančně ke znčně k

žinné oblastnné obla

o vrcholné orcholné

ví, po němž po něm

kticky nepřecky nepř

vaných časoných ča

změny přesuměny pře

ich zázemí.h zázemí

rně výraznouě výrazn

dobých změbých zm

rvalých travnalých tra

ný předevšímdevší

y přispívaly kpřispíva

tých a málo ch a málo

kační opatkační op

hnojiv) hnojiv

polohápolo

i přei př

sahs

lo

B
U

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ých h 

nul do  měsl do  m

změnou v ceměnou v 

struktury vyruktury

ích porostů ph porostů

ztrátou dotacátou dot

udržení rozsdržení ro

rodných obldných ob

ení (předevšíí (přede

epřinášela ořinášela

ch, pro zeměpro ze

rokem 1989 kem 198

trvalých travvalých t

hy od roku 1od roku 

ně intenzivnintenziv

Navíc se prNavíc se p



220 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ré měly pro intenzivní zemědělství vhodnější pod-

mínky, tedy především v nižších polohách a na lep-

ších půdách.

Průkazným ukazatelem umožňujícím celkové 

zhodnocení krajinných změn je index změny, který 

ukazuje jedním číslem celkovou intenzitu změny vy-

užití ploch mezi dvěma časovými horizonty, ovšem 

bez ohledu na jeho „kvalitu“, tedy strukturu:

2
100 1=

−

−
=

n

i
iAiB

BA

PP
IC  , (22)

kde IC
A-B

 je index změny v období A až B, n je počet 

kategorií využití ploch, P
iA

 je podíl kategorie i na po-

čátku sledovaného období a P
iB

 na  jeho konci. Jde 

tedy o podíl ploch dané územní jednotky, na nichž 

mezi dvěma časovými horizonty došlo ke změně ka-

tegorií využití ploch. Jedná se tedy pouze o bilanč-

ní vyhodnocení na základě údajů z databáze odvo-

zené z  údajů Katastrálního úřadu, takže analyzuje 

pouze intenzitu změn. Protože bilanční data za SÚJ 

nemohou zachytit vnitřní změny (například posun 

louky na jiné místo, třeba i stejného rozsahu), je in-

dex změny spíše orientační ve smyslu intenzity cel-

kových realizovaných změn využití ploch. Skutečný 

rozsah změn využití krajiny je v dané územní jed-

notce vždy vyšší. Pro takováto hodnocení je pak 

nutné využít jiné, především geoekologické  metody 

hodnocení krajinných změn (například Lipský, 

1998, 2000, 2001; Bičík et al., 2010).

Index změny mezi roky 1990 a  2010 za  celou 

Českou republiku činí 1,95. Toto číslo vyjadřuje, 

k jakému bilančnímu pohybu došlo mezi všemi sle-

dovanými kategoriemi (kvůli roku 2010 jen sedmi). 

V letech 1948–1990 je index změny 11,33, tedy pět-

krát vyšší než v  období transformačním, což ne-

lze jistě přičítat jen větší délce tohoto časového in-

tervalu. Za podstatně delší období mezi roky 1845 

a  1948 byl totiž index jen 5,05. Bezpochyby je to 

způsobeno zmíněnou změnou koncem 19. stole-

tí, kdy extenzivní rozvoj zemědělství byl nahrazen 

podstatně intenzivnějším využitím menšího rozsa-

hu orné i zemědělské půdy. Vzhledem k tomu, že 

mezi lety 1845 a 1896 došlo k zásadní změně ve vý-

voji krajiny, ukazuje obrázek 177 celkovou intenzi-

tu proměny využití ploch. Plyne z něho, že zásadní 

proměna nespadá do oblastí velkých měst, ale pře-

devším do úrodných nížin. Hlavním důvodem by-

la snaha o získání další úrodné půdy na úkor vod-

ních ploch (mokřady, slepá ramena, tůně, rybníky, 

a to především kvůli pěstování cukrové řepy a obil-

nin), zbytků lesních ploch a  také rozoráním luk 

a pastvin. To souviselo s větším přesunem dobytka 

do stájí, kdy byl živen krmivy získanými z orné pů-

dy. Regionálně nejvýznamnějším územím z  toho-

to pohledu bylo střední Polabí,  Pomoraví a Dyjsko-

svratecký úval. 

Další metodou aplikovatelnou pro hodnocení 

Obr. 176. Změna rozsahu ploch trvalých travních porostů mezi lety 1990 a 2010 v České republice vyjádřená vývojovým indexem 
(rok 1990 odpovídá hodnotě 100)
Figure 176. Changes in the area of permanent grassland between 1990 and 2010 in the Czech Republic expressed by the evolution 
index (the 1990 year corresponds to the value of 100)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

pod-od-

na lep-lep-

m celkové celkové

změny, kterýměny, kte

zitu změny vu změny

horizonty, ovrizonty, 

strukturu:rukturu:

y v období období A

P
iAiA

je podíl kje pod

bdobí a dobí a PP
iB

dané územndané územ

vými horizoni horiz

ploch. Jednáoch.

ení na základí na zák

jů Katastráln

enzitu změnzitu zm

ou zachytit vzachytit

na jiné místa jiné m

změny spíšeměny spí

ových realizoých realiz

rozsah změnzsah zm

notce vždynotce vž

nutné vynutné 

odnodn

1991

H
: 

M
1990 a 2010 990 a 20

en 1990 and 21990 and 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

em 

(22)(22)

ž B, , nn je poč je p

ategorie egorie ii na  n

na  jeho konceho kon

jednotky, nednotky, 

ty došlo ke zmy došlo ke 

se tedy pouze tedy pou

ě údajů z datúdajů z d

ho úřadu, tao úřadu

Protože bilanotože bil

nitřní změnyní změ

U
D

O
U

, třeba i stejnřeba i ste

entační ventační 

ěn

8, 2000, 2001000, 200

Index změndex zm

Českou repuskou rep

k jakému bjakému

dovanýmdovaný

V letechV lete

krát vkrát

lze lze

te

U
C

NČeské republicské repub

0 in the Czechn the Cze



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 221

celkových změn využití ploch v  krajině je metoda 

hlavních krajinných procesů, použitá autory ze Slo-

vinska (Gabrovec, Kladnik, 1997; Gabrovec, Petek, 

2002), kteří disponují podobnou databází, jaká je vy-

užita v této knize. Je založena na vyhodnocení ná-

růstu ploch ve zjednodušené struktuře (orná půda 

a trvalé kultury; louky a pastviny; lesní plochy; zasta-

věné a ostatní plochy; vodní plochy). Počítá se úhrn 

všech nárůstů rozlohy takto zjednodušené struktu-

ry ploch a podíl nejvýznamnější kategorie na celko-

vém nárůstu rozlohy. Tím dostaneme intenzitu nej-

významnějšího procesu krajinné změny na úrovních 

silná (≥ 75 %), střední (50,0 –74,9 %) a slabá (25,0–

49,9 %). V podstatě jde o  tři úrovně stupně inten-

zifi kace zemědělství, zatravňování, zalesňování či 

urbanizace. Vodní plochy nehrají v tomto přístupu 

žádnou roli. Tabulka 16 hodnotí tedy 12 různých ty-

pů intenzity ve  čtyřech základních procesech kra-

jinné proměny v českých zemích. Protože se nebere 

v potaz absolutní velikost změn, vyžaduje interpreta-

ce hodnot jistou opatrnost. Například jako silný mů-

že být hodnocen i takový proces, kdy došlo ke změ-

nám v rozloze na úrovni jednotek hektarů.

Tabulka 16 dokumentuje odlišné typy krajinných 

změn v jednotlivých sledovaných etapách. Je poměr-

ně překvapivé, že v českých zemích ve všech sledova-

ných obdobích bylo dost významné zastoupení SÚJ, 

které vykazovaly prakticky stabilitu struktury ploch, 

neboť změny do jednoho procenta představovaly 5,2, 

36,3 a 11,8 % všech SÚJ v prvních třech analyzova-

ných obdobích. Také zde se ukazuje poměrně jedno-

značný zlom ve vývoji struktury využití ploch v po-

sledních dvou desetiletích 19. století, kdy nastoupila 

intenzifi kační fáze rozvoje zemědělské produkce, na-

hrazující předchozí dlouhodobou fázi spojenou s ex-

tenzivním rozvojem (nárůst rozlohy zemědělské 

i orné půdy, převážně na úkor lesních ploch a částeč-

ně i na úkor mokřadů a vodních ploch) (obr. 178).

Štych (2003, 2007) použil k ještě obecnějšímu vy-

jádření aktuálních trendů ve  vývoji vybraných ka-

tegorií digitální model reliéfu České republiky se 

čtvercovou sítí o velikosti 50 x 50 m. Z tohoto pod-

kladu pak vypočítal průměrnou nadmořskou výšku 

a sklonitost pro jednotlivé katastry či SÚJ. Dále by-

ly do databáze připojeny údaje Ministerstva zeměděl-

ství České republiky týkající se ceny zemědělského 

půdního fondu (Vyhláška 190/1996 Sb. Ministerstva 

 zemědělství k zákonu č. 25/1992 Sb.), na jejichž zá-

kladě byla stanovena úřední cena zemědělského půd-

ního fondu pro jednotlivé katastry a SÚJ (tab. 17). 

Všechny tyto parametry byly analyzovány ve  vzta-

hu změny indexu heterogenity pro vybrané katego-

rie (orná půda, trvalé travní porosty a zastavěné plo-

chy) v  jednotlivých analyzovaných letech. Uvedený 

index vyjadřuje podle Hampla (1998) medián součtu 

souboru jednotlivých katastrů srovnaných podle po-

dílu dané sledované kategorie v nich. Výsledkem je 

 zjištění o stále se snižujícím rozsahu plochy soubo-

Obr. 177. Intenzita změn ve využití ploch v českých zemích mezi lety 1845 a 1896 vyjádřená indexem změny 
Figure 177. Intensity of changes in land-use in the Czech Lands between 1845 and 1896 expressed by “index of change”

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

oda a 

e Slo-lo-

, Petek, Petek, 

aká je vy-á je vy-

nocení ná-ocení ná

e (orná půdaorná pů

í plochy; zastplochy; z

). Počítá se úPočítá se

nodušené strdušené s

í kategorie nkategorie

staneme inteneme in

inné změny nné změn

,0 –74,9 %) –74,9 %

o tři úrovntři úro

zatravňovántravňová

lochy nehrajlochy nehr

ka 16 hodnot6 hodn

čtyřech záklyřech

v českých zečeských

utní velikost 

istou opatrnoou opat

dnocen i taknocen i ta

ozloze na úrzloze na 

bulka 16 dokulka 16 d

ěn v jednotlivv jednot

ě překvapivé,řekvap

ných obdobíých obdob

které vykazteré vy

boť zmoť z

36,3 36,

nýcn

z

H
: 

M

845 a 1896 vy45 a 1896
een 1845 and n 1845 an

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

a-

hrn n 

uktu-tu-

celko-ko-

zitu nej-tu nej-

a úrovních úrovních

slabá (25,0–abá (25,

stupně intenupně int

zalesňovánalesňová

v tomto přítomto p

tedy 12 různtedy 12 rů

dních procesních proc

mích. Protožch. Proto

měn, vyžaduěn, vyža

st. NapříkladNapříkla

vý proces, kdproces,

vni jednoteki jednote

entuje odlntuje o

aný

U
D

O
U

C
11,8 % všech1,8 % vše

h obdobích. Tobdobíc

ačný zlom vný zlom 
C

N
sledních dvodních d

intenzifi kačntenzifi k

hrazující hrazují

tenzivnnziv

i ornéi orn

ně ně

ádřená indexemená index
896 expressed expresse



222 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

Tab. 16. Hlavní krajinné procesy ve třech úrovních intenzity na území českých zemí v letech 1845 až 2000: * — dvacet SÚJ, v nichž 
chybějí údaje k rokům 1845 či 1896, zaujímá asi 0,4 % rozlohy českých zemí
Table 16. Main landscape processes on three levels of intensity over the Czech Lands territory between 1845 and 2000: * — twenty 
SÚJ, for which data in 1845 and 1896 are missing, represent c. 0.4% of the Czech Lands territory

Typ Intenzita 1845–1896 1896–1948 1948–1990 1990–2000

Počet 
SÚJ

Oblast 
(%)

Počet 
SÚJ

Oblast 
(%)

Počet 
SÚJ

Oblast 
(%)

Počet 
SÚJ

Oblast 
(%)

Intenzifi kace 
zemědělství

silná 4 843 56,6 429 2,3 325 3,5 89 0,4

střední 1 203 13,2 527 1,0 129 5,8 272 1,9

slabá 63 0,7 102 0,1 16 1,0 135 1,1

Zatravňování silné 195 1,6 280 24,2 2 195 1,9 177 0,8

střední 165 1,7 400 8,6 571 3,5 749 5,5

slabé 16 0,2 129 1,0 59 1,6 339 3,3

Zalesňování silné 1 057 11,2 1 958 3,2 337 19,2 399 4,2

střední 664 7,7 1 388 3,2 228 17,6 1 177 12,8

slabé 38 0,4 185 0,5 30 2,2 283 2,8

Urbanizace 
(jiné změny)

silná 36 0,5 1 140 12,8 896 15,9 2 391 35,0

střední 67 0,9 1 082 6,2 359 13,9 2 297 27,2

slabá 14 0,1 173 0,7 50 2,2 491 4,8

Změněno méně než 1 % plochy 
SÚJ

451 5,2 1 019 36,3 3 637 11,8 33 0,2

Celkem 8 812* 8 812* 8 832 8 832

Obr. 178. Hlavní procesy krajinných změn v transformačním období 1990–2010 v České republice (kategorie jiných ploch zahrnuje 
i plochy zastavěné)
Figure 178. Main processes of landscape changes in the 1990–2010 transition period in the Czech Republic (category other land 
includes also built-up land)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 
TT,

SS
OO

L
O

L
O

LL
UU

N
UU

NIIN
MMMMMM

HH
:

HH
ÍCC

M
Í

T
S

T
O

S
L
O

L
O

U
L

UU
I

M
I

MM
H

M
H

C
H

C

0 1

Oblast ast 
(%)(%)

PoP

3,53,5

9 5,85,8

166 1,0

2 19595

571571

5959

33733

3,2 222

0,50,5

12,8,8

6,26,2

73 0,70,7

0199 36,33

8 812*8 812*

Obr. 178.br. 178. Hla
i plochy zast plochy za
Figure 17Figure
ncludes nclude

B
U

D
O

U
C

N
O

S
TTT

S
T

S
T

O
SS

OO
N

O
N

O
NN

C
N

C
N

U
CC

O
U

O
U

OO

T
S

T
S

T
O

S
N

O
N

O
C

N
C

N
O

U
C

O
U

3,55

1,61,6

19,219,2

17,617,6

0 2,22,2

8966 15,1

359359 1

5050

3 6373 637

8 838



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 223

ru katastrů, na nichž je koncentrována polovina dané 

kategorie. Tedy u orné půdy se polovina jejího rozsa-

hu za celé české země koncentrovala na téměř 35 % 

jejich rozlohy v roce 1845, zatímco v roce 2000 již jen 

na území odpovídajícím 28,8 %. Toto zásadní zjiště-

ní dokumentuje postupující koncentraci jednotlivých 

kategorií na stále menší území, spojené se změnou 

průměrné nadmořské výšky a sklonitosti a změnou 

průměrné úřední ceny zemědělské půdy takto vyme-

zených území (aplikovány ceny z roku 1994). U or-

né půdy je tento nárůst koncentrace ovlivněn i stá-

le významnější suburbanizací, která zabírá v zázemí 

řady měst ty nejkvalitnější půdy. Bez tohoto záboru 

by koncentrace orné půdy do nížinných poloh s nej-

úrodnějšími typy půd byla ještě silnější. U trvalých 

travních porostů je charakteristický přesun koncen-

trované poloviny této kategorie do  vyšších poloh 

a svahů o větší sklonitosti a nižší ceně. Zastavěné plo-

chy sice ukazují určitý dlouhodobý trend snižování 

nadmořské výšky koncentrované poloviny této kate-

gorie, ale naznačují svojí cenou v podstatě stabilitu 

na poměrně kvalitních půdách. V nižších polohách 

a na nejkvalitnějších půdách se tak staly konkuren-

tem zemědělského využití krajiny.

Výsledkem zhruba 170 let krajinných změn v čes-

kých zemích hodnocených pomocí struktury využi-

tí ploch je obrázek 179, který zobrazuje vývoj kraji-

ny v kombinaci vybraných charakteristik. Je zároveň 

podkladem pro úvahy založené na vytváření typolo-

gických regionů na základě vývoje a stavu struktu-

ry ploch, odrážejících měnící se funkce vyžadované 

od jednotlivých regionů modernizující se společnos-

ti od  počátků průmyslové revoluce. To umožňuje 

formulovat základní typy vývoje krajinné struktury 

s ohledem na  funkce těchto speciálních typologic-

kých regionů (blíže viz Bičík et al., 2012a):

a) urbanizovaná území velkých měst spojená s ná-

růstem zastavěných i ostatních ploch a ztrátou, 

resp. omezením rozsahu zbytků zemědělsky vy-

užívaných ploch a s nízkým podílem lesních ploch,

b) zázemí velkých a  středních měst — proměna 

zemědělské funkce na obytnou, skladovou, pro-

dejní, dopravní, spojená zpravidla s chaotickým 

rozvojem suburbií, proměna zemědělské půdy 

na zastavěné a ostatní plochy se značnými envi-

ronmentálními dopady,

c) v  minulosti proměněná krajina kulturní stepi 

nížinných a nižších poloh s dominancí orné pů-

dy, minimem lesních ploch, luk a pastvin, s ma-

lým rozvojem rozlohy zastavěných a ostatních 

ploch v menších centrech,

d) oblasti středních nadmořských výšek s  prů-

měrnými přírodními podmínkami, s relativně 

 stabilní strukturou ploch, s  převažující země-

Tab. 17. Charakteristiky koncentrace vybraných kategorií využití ploch v českých zemích mezi lety 1845 a 2000
Table 17. Characteristics of the concentration of selected land-use categories in the Czech Lands between 1845 and 2000

Orná půda

Rok 1845 1948 1990 2000

Index heterogenity (%) 34,99 34,49 30,32 28,78

Nadmořská výška (m) 382,7 371,9 368,9 362,8

Sklonitost (stupně) 2,00 1,90 1,60 1,55

Průměrná úřední cena zemědělské půdy (Kč za 1 m2) 5,56 5,74 5,99 6,12

Trvalé travní porosty

Rok 1845 1948 1990 2000

Index heterogenity (%) 30,97 28,05 24,27 22,22

Nadmořská výška (m) 504,4 351,4 532,3 533,9

Sklonitost (stupně) 2,95 3,23 3,85 4,06

Průměrná úřední cena zemědělské půdy (Kč za 1 m2) 3,53 3,06 2,82 2,61

Zastavěné plochy

Rok 1845 1948 1990 2000

Index heterogenity (%) 30,85 25,64 21,26 20,78

Nadmořská výška (m) 351,6 323,5 326,0 327,6

Sklonitost (stupně) 2,17 1,94 2,00 2,03

Průměrná úřední cena zemědělské půdy (Kč za 1 m2) 6,05 6,31 6,18 6,10SSS
U

S
UUUU

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

n-

v čes-es-

y využi-yuži-

voj kraji-j kraji-

se fun

dernizující srnizující

vé revoluce. revoluce. 

py vývoje kravývoje 

těchto specichto spe

viz Bičík et aBičík et

území velkýzemí velk

avěných i ostěných i o

zením rozsahním roz

ch ploch a s níploch a s n

mí velkých a velkých 

ědělské funkělské fun

jní, dopravní, doprav

rozvojem subvojem s

na zastavěnastav

ronmentáronme

c) v  minuc) v  min

nížinnníži

dy, mdy

lý

d

ch kategorií vyukategorií
n of selected laf selected 

C
Ý

C
K

Ý
K

S
K

S
Č

E
ČČ

VV
OO

H
C

H
U

C

ědělské půdy (ělské půdy

(%)

a (m)m)

pně)ě)

řední cena zemí cena z

x heterogenity terogen

admořská výškmořská v

Sklonitost (stupklonitost (st

Průměrná úPrůměrn

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

u zbyby

kým podílemm podíl

tředních mědních m

e na obytnoua obytno

spojená zpraojená z

urbií, proměbií, prom

 a ostatní ploostatní p

ními dopadymi dopa

osti proměnti promě

ých a nižšíchh a nižš

minimem lesnimem le

m rozvojem rozvoje

loch v menšch v men

oblasti střeblasti s

měrnými měrným

stabilní  stabil

ití ploch v český
d-use categoriese categor

S
TT

S
OO

N
S

N
S

A
Č

A
Č

U
O

U
O

S
O

S

Orná půdaOrná pů

č za 1 m1 m22))

TrvT

dělské půdy (Kčské půdy



224 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

dělskou, obytnou a místy i rekreační funkcí,

e) podhorské a nižší horské oblasti dlouhodobých 

úbytků zemědělského půdního fondu a  v  po-

slední době (po ztrátě dotací socialistického stá-

tu) s výrazným nárůstem zatravněných, případ-

ně i lesních ploch, 

f) horské oblasti specifi ckých funkcí s  několika 

podtypy: 

– západní hranice se „železnou oponou“ 

a z toho vyplývající změny využití krajiny 

– vylidněné Krušnohoří, Jesenicko atd.

– rekreační oblasti — Krkonoše, Jizerské 

a  Orlické hory,

g) vojenské prostory opuštěné i  funkční (Brdy, 

Ralsko, Doupov atd.),

h) národní parky a  chráněné krajinné oblasti 

s  omezenými možnostmi hospodářského roz-

voje s relativně stabilní strukturou ploch s vý-

razným podílem lesních ploch a trvalých trav-

ních porostů,

i) oblasti silně depopulační s výraznou rekreační 

funkcí (střední Povltaví, Moravskoslezské Bes-

kydy atd.) a extenzifi kací zemědělského využití 

krajiny v posledním čtvrtstoletí,

j) těžební oblasti charakteristické významným zá-

borem zemědělské půdy pro těžbu surovin, de-

vastací krajiny a  její revitalizací v  posledních 

20  letech (pánevní oblasti Mostecka, Sokolov-

ska atd.).

5.3.3 Příklady lokalit s odlišným 
dopadem změn ve využití ploch na vodní 
režim v krajině
V průběhu 19. století (hlavně v jeho druhé polovině) 

se na území českých zemí hledala další orná půda, 

a to především v oblastech s vhodnými agroklima-

Obr. 179. Typy změn využití krajiny českých zemí mezi roky 1948 a 2000 (ZPF — zemědělský půdní fond)
Figure 179. Changes in types of the landscape use in the Czech Lands between 1948 and 2000S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 í, Mo

kací zeměděcí zeměd

m čtvrtstoletí,tvrtstoletí,

arakteristickkterist

ské půdy proé půdy p

y a  její revitjejí re

ánevní oblanevní obl

klady lokaady lok
m změn vezměn v

v krajiněkrajině
ůběhu 19. stohu 19. st

na území česúzemí če

to předevšímedevš

Obr. 179Obr. 17
gure ure

U
C

N
O

S
Tt s odlišns odliš

využití ployužití p

etí (hlavně v j(hlavně

ých zemí hlh zemí h

v oblastech oblastec



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 225

tickými a půdními poměry. Takové se nacházely pře-

devším v místech kolem velkých řek, jako například 

kolem Labe, Moravy, Dyje či Ohře. Vodní toky byly 

na více místech kanalizovány, jejich břehy zpevňová-

ny a nejníže ležící a často zaplavované pozemky byly 

vysoušeny, přičemž se likvidovaly tůně, slepá rame-

na a mokřady. K dokumentaci dopadů změn ve vy-

užití ploch byly vybrány tři lokality: jihomoravská 

obec Kobylí, kde došlo v letech 1835–1836 k vysu-

šení Kobylského jezera (kap. 5.3.3.1); lokality Aber-

tamy a  Hřebečná poblíž Božího Daru v  Krušných 

horách, které byly od středověku významnými hor-

nickými osadami a dnes mají dominantní rekreač-

ní funkci (kap. 5.3.3.2); mikroregion středního toku 

Labe, kde došlo ke změně toku, kanalizaci a vysouše-

ní mokřadů (kap. 5.3.3.3). Analýza změn byla prove-

dena na základě zpracování map stabilního katastru 

a zákresů výzkumu současného stavu využití ploch 

v GIS. Mapování v  terénu bylo zakresleno do map 

v měřítku 1 : 5 000 a porovnáno s digitalizovaným 

stavem podle stabilního katastru v měřítku 1 : 2 880.

5.3.3.1 Kobylí 

Mapa katastrálního území Kobylí dokumentuje v ro-

ce 1827 na území obce (obr. 180) poměrně velkou 

vodní plochu mělkého pozůstatku většího třetihor-

ního jezera na  jihovýchodě Moravy. Dalším typic-

kým rysem je členění orné půdy do úzkých parcel, 

oddělených zatravněnými mezemi. Trvalé kultury, 

hlavně sady a vinice, se v té době nacházely přede-

vším na pravém břehu říčky Trkmanky na mírném 

návrší orientovaném k  jihovýchodu kolem kostela. 

O necelé dvě desítky let později došlo k odvodnění 

jezera a vysušení (Jeleček et al., 2012; Kolejka, 2013). 

Tok Trkmanky je dnes poměrně hluboce zaříznutý 

v kvalitních půdách v hloubce asi dvou metrů. Tím 

došlo k vysušení někdejší vodní plochy a získání po-

měrně vysoce úrodné černozemní půdy pro produk-

ci řepy, zeleniny a dalších plodin. I když tento zásah 

do krajiny byl poměrně fi nančně náročný, umožnil 

podstatným způsobem zvýšit zemědělskou produk-

ci obce. Díky rozvoji železniční sítě se pak vytvoři-

ly podmínky pro zásobování vzdálenějších trhů ně-

kterými zemědělskými produkty. Zelenina, ovoce 

a víno našly své trvalé odběratele především v Brně, 

Břeclavi a částečně i ve vzdálenější Vídni (blíže viz 

Jeleček et al., 2012).

Stav využití ploch v  roce 2001 na  obrázku 180 

ukazuje zcela odlišnou krajinu. Díky populačnímu 

růstu se především zvětšil intravilán obce (tj. zasta-

věné plochy a přídomní zahrady). Větší nárůst však 

vykazují také plochy s  trvalými kulturami (přede-

vším vinice a sady), a to hlavně na jižním okraji ob-

ce v mírném svahu orientovaném k severozápadu. 

Na většině bývalé vodní plochy se v současnosti na-

cházejí rozsáhlé hony orné a velmi kvalitní půdy. Od-

povídající kvantitativní změny ve využití ploch mezi 

roky 1827 a 2001 ukazuje tabulka 18, demonstrující 

přesuny jednotlivých pozemků mezi sedmi sledova-

nými kategoriemi. Například z celkové původní roz-

lohy orné půdy v roce 1827 ve výši 1076,4 ha zůsta-

lo 438,8 ha beze změny a 637,6 ha přešlo do jiných 

kategorií (538 ha na trvalé kultury, 4,5 ha na trvalé 

travní plochy atd.). Protože ale z jiných kategorií se 

ve studovaném časovém intervalu zvýšil rozsah or-

né půdy o 471,6 ha (například 10,2 ha přešlo z kate-

gorie trvalé kultury na ornou půdu), zabírala v roce 

2001 celkem 910,4 ha. Z celkové rozlohy katastru ob-

ce Kobylí (2 114,6 ha) tak představovaly stabilní plo-

chy mezi lety 1827 a 2001 jen 722,9 ha (34,2 % cel-

kové plochy), zatímco 1 391,7 ha (65,8 %) připadlo 

na plochy nestabilní.

Závěry plynoucí z analýzy změn ve využití ploch 

v katastru obce Kobylí lze shrnout následovně:

a) došlo k urychlení odvodu vody z území, a to ne-

jen zánikem jezera,

b) vzrostlo nebezpečí eroze zánikem mezí me-

zi malými parcelami a  rozoráním dalších po-

zemků (například vznik vinic, orné půdy, sadů 

s podsevem),

c) došlo k  rychlejšímu odvedení vody z  území 

zpevněním mnoha komunikací,

d) došlo k intenzivnějšímu využití přírodního po-

tenciálu území přechodem od lokálního až mi-

kroregionálního převažujícího samozásobení 

na  uplatnění zemědělských produktů v  rámci 

celé republiky, popř. i v zahraničí (důsledek mo-

dernizace a jiná územní organizace společnosti). 

5.3.3.2 Abertamy

Opačným příkladem oproti nížinným polohám 

s dobrým přírodním potenciálem pro intenzivní ze-

mědělství jsou horské oblasti, jak je dále dokumen-

továno na příkladu katastrů obcí Abertamy a Hře-

bečná při porovnání situace v  letech 1842 a  2007. 

Podobně jako v  předchozím případě se vycházelo 

jednak z katastrální mapy v měřítku 1 : 2 880, jed-

nak z terénního mapování v měřítku 1 : 5 000. Vy-

brané území nacházející se v  nadmořské výšce asi 

650–850 m je z  mnoha důvodů velmi specifi c-

ké (odsun českých Němců, poválečná uzávěra ob-

lasti v souvislosti s těžbou uranové rudy, zánik tra-

dičního rukavičkářského průmyslu, razantní pokles 

a  stárnutí  populace atd.) a dokumentuje zánik prak-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ro--

elkou kou 

řetihor-ihor-

ím typic-m typic-

ých parcel, h parcel

valé kulturylé kultur

cházely předházely p

anky na mírky na m

odu kolem ku kolem 

i došlo k odvdošlo k o

, 2012; Kolej2012; Kol

měrně hlubocrně hlub

ubce asi dvoce asi dv

í vodní plochvodní pl

černozemní prnozemn

alších plodinlších plodi

měrně fi nančě fi nan

sobem zvýšitbem

ozvoji železnvoji žel

pro zásobov

mědělskýmiědělský

šly své trvaléy své trva

i a částečně  částečn

k et al., 2012et al., 20

Stav využití av využit

kazuje zcela zuje zc

růstu se předstu se př

věné plochěné plo

kazují azu

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 elmi kv

ny ve využiy ve využ

tabulka 18, abulka 18, 

ozemků mezimků m

příklad z celkíklad z ce

ce 1827 ve vý827 ve

měny a 637,ěny a 63

a na trvalé kna trvalé 

atd.). Protože.). Prot

ém časovém časovém

471,6 ha (nap1,6 ha (n

alé kultury nkultury 

lkem 910,4 hem 910,4

bylí (2 114,6lí (2 114

mezi lety 18lety 

ové plochy), é ploch

na plochy nea plochy n

ZávěryZávěr

v katastrv katas

a) doa) 

b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

e-

ém m 

stela. ela. 

odnění ění 

ka, 2013). 2013).

 zaříznutý aříznutý

metrů. Tímmetrů. T

y a získání poa získání 

ůdy pro prody pro pro

I když tento když tento

ě náročný, uě náročný,

zemědělskouemědělsko

ční sítě se pní sítě se 

ní vzdálenějvzdálen

produkty. Zodukty. 

odběratele přěratele

ve vzdálenějvzdálen

ce

D
O

U
C

N
O

S
T

ale ze z

ntervalu zvervalu z

říklad 10,2 hlad 10,2 

ornou půdurnou půd

a. Z celkové rcelkov

ha) tak předs) tak před

27 a 2001 jena 2001 j

zatímco 1 39ímco 1 3

stabilní.bilní.

plynoucí z anynoucí 

u obce Kobylíbce Koby

šlo k urychlenk uryc

en zánikem jzánikem

vzrostlo nezrostlo 

zi malýmzi malým

zemků (zemk

s podss pod

c) došlc) do

zp

d) dd) 



226 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

Obr. 180. Využití ploch v katastru obce Kobylí v letech 1827 a 2001
Figure 180. Land-use at the land register of Kobylí in 1827 and 2001S

U

Obr. 180.Obr. 1
igure 1ure



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 227

ticky veškeré orné půdy od počátku průmyslové re-

voluce (Häufl er, 1955 nebo Bičík et al., 2012b). 

Nutnost samozásobení potravinami zde bydlících 

obyvatel nutila rozorat nekvalitní půdy již ve  stře-

dověku na místech původního lesa, vykáceného pro 

stavby a výdřevu šachet. Po odsunu českých Němců 

a ukončení těžby uranových rud došlo ve druhé po-

lovině padesátých let 20. století k zániku orné půdy 

a jejímu nahrazení loukami a pastvinami, zčásti pak 

i lesem. Změny v územním uspořádání využití ploch 

zachycuje obrázek 181 a v jejich konkrétních čísel-

ných hodnotách tabulka 19. Z celkové rozlohy ka-

tastru obou obcí (857,5 ha) připadlo mezi lety 1842 

a 2007 na stabilní plochy 337,8 ha (39,4 % celkové 

plochy) a  na  nestabilní plochy 519,7 ha (60,6  %). 

Mezi klíčové momenty pro uchování vody v kraji-

ně se řadí:

a) vodohospodářské zásahy v dolech a odvádění 

vody mimo důlní díla, resp. jejich zabezpečení 

před povrchovou vodou,

b) podstatná proměna orné půdy v  trvalé travní 

porosty a les s výrazně vyšší účinností pro zadr-

žení vody v krajině velmi dynamického reliéfu,

c) existence rozsáhlých šachet v podzemí tohoto 

území, kde se nachází až 50 km štol a důlních 

chodeb pod terénem,

d) proměna funkce území z někdejší těžební (ru-

dy, dřevo), produkční (zemědělství, rukavičkář-

ství aj.) a obytné na dnešní rekreačně-obytnou 

funkci nadregionálního významu.

5.3.3.3 Mikroregion středního Polabí

Pro studium změn říční nivy Labe byly použity ma-

py stabilního katastru (http://archivnimapy.cuzk.

cz), vyjadřující stav krajiny v  polovině 19. století 

před nástupem zemědělské revoluce, resp. před pro-

jevy jejích změn v krajině. Zemědělská moderniza-

ce (někdy se využívá i pojmu revoluce jako součásti 

širšího působení „komplexní revoluce moderní do-

by“ — Purš, 1973, 1980; Jeleček, 1985) měla za ná-

sledek investice do parcel, které se vyplatily. Jednalo 

se o meliorace a vysoušení pozemků, náhradu úho-

ru střídáním plodin, vyšší využití statkových a poz-

ději umělých hnojiv atd., čímž docházelo k dalšímu 

rozšiřování plochy orné půdy. Přechod od trojpolní-

ho systému ke střídavému hospodaření vedl k ustáje-

ní skotu a produkci stájových hnojiv, což se projevilo 

v rušení úhoru a jeho nahrazení intenzivně obdělá-

vanou ornou půdou.

Pro vývoj využití krajiny v  nivách jsou typic-

ká určitá specifi ka. V době maximálního odlesnění 

naší krajiny v polovině 19. století bylo v říčních ni-

vách využití půdy pro orbu velmi omezené. Zatímco 

na území českých zemí dosahovala orná půda téměř 

poloviny celkové rozlohy a v nížinných oblastech byl 

tento podíl ještě vyšší, ve sledovaném území údol-

ní nivy (obr. 182) představovala orná půda jen nece-

lých 17 %. Převládající krajinnou matricí byly poros-

ty luk a pastvin, které snesly větší stupeň zamokření 

a staly se mnohdy jediným možným hospodářským 

využitím těchto půd, navíc v případě zaplavení s mi-

nimálními škodami. Rozloha lesních ploch, které by 

Tab. 18. Přehled přesunů (ha) mezi sledovanými kategoriemi v SÚJ Kobylí mezi lety 1827 a 2001 (stabilní plochy tučně)
Table 18. Overview of changes (ha) among land-use categories in SÚJ Kobylí between 1827 and 2001 (land without change in bold)

 
Kategorie

Kategorie

orná 
půda

trvalé 
kultury

trvalé
travní porosty

zastavěné 
plochy

lesy vodní 
plochy

ostatní 
plochy

Ztráta 
celkem

orná půda 438,8 538,0 4,5 22,3 13,9 1,8 57,1 637,6

trvalé kultury 10,2 43,8 8,2 4,8 5,8 0,1 3,0 32,1

trvalé travní porosty 134,4 99,4 11,3 10,1 25,5 3,4 43,6 316,4

zastavěné plochy 0,0 3,8 0,0 9,4 0,0 0,0 0,9 4,7

lesy 0,0 19,3 0,4 0,0 188,4 0,0 0,9 20,6

vodní plochy 322,9 1,5 4,5 0,6 0,0 14,4 35,4 364,9

ostatní plochy 4,0 6,5 0,4 2,4 1,4 0,7 16,8 15,5

Nárůst celkem 471,6 668,5 18,0 40,1 46,7 6,1 140,8 1391,7

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ch 

tře--

o pro pro 

Němců ěmců 

druhé po-uhé po-

orné půdy rné půdy

mi, zčásti pak zčásti p

ní využití plovyužití p

onkrétních čkrétních

elkové rozlohkové rozl

padlo mezi leadlo mezi

7,8 ha (39,4 % ha (39,

ochy 519,7 hhy 519,7

ro uchování uchován

 zásahy v doásahy v 

ní díla, resp.ní díla, res

vou vodou,vodou,

roměna ornměn

es s výrazně s výrazn

y v krajině v

nce rozsáhlýcrozsáh

mí, kde se nakde se n

odeb pod tereb pod t

proměna funměna fu

dy, dřevo), py, dřevo)

ství aj.) a ství aj

funkci nfunkci

5.3.3.3 Mi5.3.3.3 M

Pro studPro stu

py stapy s

cz), cz)

přep

je

TT,
SS

O
SS

OO
L
O

L
O

U
L

U
L

UU
NNININ

T
S

T
S

O
S

L
O

U
L
O

U
L

N
U

N

chyy
ostat
plochyploch

1,81,8 5

0,10,1

3,43,4

0,0 0,00,0

88,4,4 0,0

0,00,0 1

1,41,4

46,746,7

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
h 

sel-

y ka-ka-

y 1842 842 

 celkové elkové

(60,6  %). 60,6  %).

vody v kraji-dy v kra

lech a odvádh a odvá

ejich zabezpich zabez

půdy v  trvapůdy v  tr

yšší účinnosší účinno

lmi dynamici dynam

h šachet v pšachet v 

hází až 50 kí až 50

nem,m,

území z nzemí z

ze

kroregion střoregion

um změn říčzměn ř

ilního katasího ka

yjadřující stadřující 

d nástupem zástupem

vy jejích změjejích zm

ce (někdy se (někdy 

širšího půsiršího pů

by“ — Puby“ — 

sledek edek

se o mse o 

ru sru

d

S
TT

S
T

S
T

SSS
T

S
T

4

0,77 16

6,16,1 14



228 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

Obr. 181. Změny ve využití země v Abertamech a Hřebečné mezi roky 1842 a 2007
Figure 181. Changes in land-use at Abertamy and Hřebečná between 1842 and 2007

Tab. 19. Přehled přesunů (ha) mezi sledovanými kategoriemi v SÚJ Abertamy a Hřebečná mezi lety 1842 a 2007 (stabilní plochy 
tučně)
Table 19. Overview of changes (ha) among land-use categories in SÚJ Abertamy a Hřebečná between 1842 and 2007 (land without 
change in bold)

 
Kategorie

Kategorie

orná 
půda

trvalé 
kultury

trvalé
travní 
porosty

zastavěné 
plochy

lesy vodní 
plochy

ostatní 
plochy

Ztráta 
celkem

orná půda 0,0 9,8 284,0 2,1 27,7 2,3 13,4 339,3

trvalé kultury 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

trvalé travní porosty 0,0 13,8 211,5 3,4 91,0 3,3 13,7 125,2

zastavěné plochy 0,0 0,9 1,5 1,5 0,3 0,0 0,5 3,2

lesy 0,0 0,0 23,4 0,0 115,8 0,2 3,3 26,9

vodní plochy 0,0 0,0 1,7 0,0 0,3 1,6 0,2 2,2

ostatní plochy 0,0 1,9 14,5 0,4 5,7 0,3  7,5 22,8

Nárůst celkem 0,0 26,4 325,1 5,9 124,9 6,2 31,1 519,7

v přirozeném stavu pokrývaly většinu modelového 

území, dosahovala necelých 28 %. Okolní nížina Po-

labí byla v tomto období výrazně odlesněna a lužní 

lesy se dochovaly jedině díky zhoršeným podmín-

kám panujícím v nivě.

SSS
U

SS
U

S
U

CC
U

CC
HHH

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

rtamech a Hřebmech a Hř
bertamy and Hbertamy and 

) mezi sledovamezi sledov

anges (ha) amoges (ha) am

ČČČ
O

VV
O

H
O

Č
V

Č

orná
půdp

lturyry

travní porostyvní porost

tavěné plochyěné plochy

esy

vodní plochyodní ploc

ostatní plocostatní pl

Nárůst cNárůs

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 

čné mezi roky é mezi roky 
bečná betweenčná betwe

ými kategoriemkategori

g land-use categand-use cat

A
ČČ

A
UU

OOOO
SSS

U
Č

O
U

O
S

O
S

a
trvalétrvalé 
kulturykultu

0,00,0

0,00,0

0,00,0

0,00,0



SUCHO A JEHO PŘÍČINY 229

Významnou roli ve  využití krajiny hrály ve  sle-

dovaném území vodní plochy. Šlo především o sa-

motný tok Labe, další vodní plochy vzniklé ze sle-

pých ramen a také mokřady, které vznikají zanášením 

stojatých vod naplavovaným bahnem a s dalším za-

nášením postupně zanikají. Relativně významnou 

rozlohu měly těžební plochy, především štěrkovny 

a pískovny, zřizované v hrubozrnných říčních nápla-

vech na vnitřních březích meandrů podél toku Labe. 

Vlastní vývoj zemědělské půdy v nivě byl do znač-

né míry předurčen její výchozí strukturou. Rozsáh-

lé plochy luk a pastvin, které v polovině 19. století 

nemohly být ještě kvůli nedostatečným technickým 

možnostem intenzivně využívány, skýtaly obrov-

ský potenciál po nástupu vědecko-technické revolu-

ce. S rostoucími investicemi do zemědělství se začaly 

v úrodných nížinách zavádět nové postupy hospoda-

ření zaměřené na intenzifi kaci výroby (Jeleček, 1985). 

V údolní nivě, kde bylo hospodářské využití zpoždě-

no ztíženými podmínkami, byl tento proces zákoni-

tě mnohem intenzivnější. Po roce 1948 už k dalšímu 

významnému nárůstu rozlohy orné půdy nedocháze-

lo, krajina však byla negativně ovlivněna scelováním 

drobných parcel do rozsáhlých lánů. Současně do-

cházelo k záboru zemědělské půdy pro nově zastavo-

vané intravilány obcí a Nymburka, na němž se zčásti 

podílel i nárůst počtu rekreačních objektů a chato-

vých osad. Průmyslové areály, představující celko-

vě nejvýraznější nárůst zástavby v Polabí, se ve stu-

dované části říční nivy Labe nenacházejí. Mezi lety 

1842 a 2006 (obr. 182) došlo také k redukci rozlohy 

lužních lesů, které se zachovaly pouze ve formě ma-

loplošných chráněných území. Z jejich celkové roz-

lohy k  roku 1842 bylo více než 35 % převedeno na 

 ornou půdu. V kontrastu s těmito procesy docháze-

lo na mnoha místech niv k samovolnému lesnímu 

zarůstání nevyužívaných travních porostů, mokřadů 

a  slepých ramen řeky. Změna politicko-ekonomic-

kých podmínek po roce 1989 se projevila pozvolným 

snižováním rozlohy orné půdy a  trvalých travních 

porostů při expanzi nové zástavby a přilehlých ploch 

intravilánu obcí (zahrady, komunikační síť atd.).

Významné změny prodělalo i samotné koryto ře-

ky Labe. Kvůli požadavkům na splavnění toku do-

šlo k jeho rozsáhlé regulaci a zkrácení délky. Nega-

tivní důsledky napřímení říčních toků se projevily 

Obr. 182. Změny ve využití ploch středního Polabí mezi roky 1842 a 2006
Figure 182. Changes in land-use in the central Elbe region between 1842 and 2006

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E

y hrály ve  shrály ve

především oředevším

chy vzniklé zy vzniklé

é vznikají zanvznikají z

bahnem a s dhnem a s

. Relativně vRelativn

chy, předevšy, přede

hrubozrnnýchubozrnn

ích meandrůh meandr

dělské půdy vělské půdy

n její výchozívýcho

pastvin, kterétvin

ště kvůli nedě kvůli n

intenzivně v

ál po nástuppo nás

oucími investcími inve

ných nížináchh nížiná

aměřené na iměřené na

dolní nivě, klní nivě, 

o ztíženými ptíženým

tě mnohem imnohem

významnémýznam

krajinraji

E
Mroky 1842 a 2ky 1842 a

gion between on betwee

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

sa-

e sle-le-

ášením ním 

alším za-ím za-

ýznamnou namnou

m štěrkovnyštěrkov

říčních náplčních náp

podél toku Ldél toku 

nivě byl do vě byl do

strukturou. Rtrukturou.

v polovině 1v polovině

ostatečným ttatečným

yužívány, skžívány, 

vědecko-tecědecko-te

cemi do zemmi do ze

zavádět novévádět nov

nzifi kaci výifi kaci 

po

drobnýrobn

cházecház

vanva

p

U
D

O
06

42 and 2006and 2006



230 SUCHO A JEHO PŘÍČINY

ve  výrazném zrychlení odtoku. Voda zbavená mož-

nosti neškodného rozlivu do údolní nivy, kde by by-

la zadržena v porostech lužního lesa a mokřadech, 

je příliš rychle odváděna z krajiny. To má za násle-

dek jednak často se opakující záplavy s velkými ma-

teriálními škodami, jednak ovlivnění dosažitelnosti 

vody v obdobích sucha, kdy se voda z těchto přiro-

zených rezervoárů postupně neuvolňuje. Na dolních 

částech toků se tak kumulují negativní důsledky na-

rovnávání vodotečí a snížení ekologické stability kra-

jiny z celého povodí (Bičík et al., 2008).

Území studované říční nivy bylo postiženo vý-

raznými změnami ve  struktuře využití krajiny. 

S  technologickými inovacemi došlo i  zde k  inten-

zivnímu hospodářskému využití půdy. Výsledná 

intenzita změn v  říční nivě ve  sledovaném obdo-

bí výrazně převyšovala rozsah změn ve zbytku úze-

mí České republiky. Změna způsobu využití kraji-

ny proběhla téměř na dvou třetinách sledovaného 

území (64 %). K výraznému poklesu rozlohy došlo 

u téměř všech ekologicky cenných stabilních ploch 

(lužní lesy, travní porosty, mokřady atd.), a naopak 

k nárůstu ploch nestabilních (zastavěné plochy, or-

ná půda atd.). Všechny tyto změny měly za násle-

dek zrychlení odtoku a pokles ekologické stability 

zdejší krajiny.

5.3.4 Hlavní závěry ze studia využití 
ploch
Na  základě uvedených údajů a  výsledků dosavad-

ních studií problematiky využití ploch v uplynulých 

letech (například Hrnčiarová et al., eds., 2009; Bičík 

et al., 2010; Kolejka, 2013) lze pro české země formu-

lovat následující závěry:

– pohyb ve  struktuře využití ploch ovlivnil jak 

celkové, tak regionální dopady na množství vo-

dy v krajině a rychlost jejího odtoku

– k  výrazným změnám došlo v  říčních nivách 

významných toků, které byly napřimovány pro 

dopravní účely. Za účelem získání nové orné 

půdy či ploch k zástavbě se provedla meliorace 

mnoha zamokřených území. Razantně se sní-

žila rozloha původních lužních lesů. Mnohé 

údolní úseky významných toků byly zaplave-

ny pro účely výstavby vodních nádrží. Tyto ná-

drže se využívají k vodohospodářským účelům 

či jako zdroj vody pro vodní elektrárny. Důle-

žitou roli pro rekreační využití hrají též území 

mající za následek mnohdy překotnou výstav-

bu rekreačních objektů a  doprovodné infra-

struktury

– od 19. století došlo k zásadní proměně v uspo-

řádání společnosti od lokálního k více struktu-

rovanému vzorci organizace společnosti, a tím 

i  k  jiné krajinné struktuře, především vlivem 

hybných ekonomických a politických sil

– funkci dané lokality dnes neurčuje místní oby-

vatelstvo, protože podstatnější a mnohdy zce-

la zásadní vliv mají celospolečenské požadavky 

dnešní urbanizované a postmoderní společnosti 

– změna vzorce organizace společnosti a její stá-

le se rozvíjející požadavky na nové funkce kra-

jiny vedly k formování větších územních celků 

— typologických regionů, podobné struktury 

ploch a také jejího dlouhodobého vývoje

– typologické regiony vzniklé jako shluky SÚJ po-

dobné struktury ploch (například městské zá-

stavby, suburbií, intenzivního zemědělství nížin, 

depopulačních periferních oblastí, horských re-

kreačních oblastí) mají odlišné dopady na zadr-

žení vody v krajině a intenzitu jejího odtoku

– zformovalo se několik typů regionů, v nichž do-

šlo k významnému zlepšení jejich ekologické-

ho stavu posuzovaného pomocí struktury ploch 

(horské a podhorské oblasti s nárůstem trvalých 

travních porostů a lesních ploch) 

– problémem jsou úrodné nížiny v zázemí větších 

měst, kde se střetávají funkce intenzivního ze-

mědělství s funkcí obytnou, průmyslově-výrob-

ní, dopravní, ekologickou a s dalšími, spojené 

s vytvářením pevných, nepropustných povrchů 

na někdejší, často velmi úrodné půdě 

– současná politika usilující o multifunkční kra-

jinu by měla být specifi cky upravována s ohle-

dem na uvedené typologické regiony, které se 

na území České republiky zformovaly v posled-

ních dvou stoletích.

Ve většině sledovaných typů krajiny se objevily 

malé plochy opuštěné zemědělské půdy (ale i dalších 

kategorií, jako například lomy, pískovny, deponie 

vytěženého materiálu, nevyužívané „brownfi eldy“), 

které se přirozenými procesy navrací od hospodář-

ského vy užití zpět do přírody. Tyto plochy jsou velmi 

specifi cké, mohou výrazně pomoci v ochraně, resp. 

návratu bioty do krajiny a ovlivňují i odtokové po-

měry. Tyto jevy však vyžadují již jiné formy výzku-

mu než byly prezentovány v této kapitole.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ak ak

or-r-

násle-le-

tability bility 

yužití žití 

sledků dosavdků do

ploch v uplynch v uply

al., eds., 200., eds., 20

pro české zemro české ze

využití plochužití plo

lní dopady ní dopady

hlost jejího oost jejího

měnám došlonám doš

oků, které byoků, které 

čely. Za účelZa úč

och k zástavbh k z

zamokřenýchmokřený

zloha původ

ní úseky výzúseky 

pro účely výo účely v

rže se využíve se vyu

či jako zdro jako zd

žitou roli žitou ro

mající zmají

M
IN

U
L
O

S
T,

 okální

anizace spoizace sp

truktuře, přeuktuře, pře

ických a poliých a p

kality dnes neity dnes n

tože podstate pods

liv mají celomají cel

banizované anizované 

vzorce organrce org

ozvíjející požvíjející p

vedly k formdly k for

typologickýpologick

ploch a také jch a také

typologickéypologick

dobné strbné 

stavby, sstavb

depopdepo

kreakr

že

– – 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

ad-

ulých ch 

; Bičík Bičík 

ě formu-rmu-

ovlivnil jak vlivnil ja

a množství vomnožství

tokuku

v  říčních nříčních 

y napřimovánapřimo

m získání nm získání 

ě se provedlase proved

území. Razazemí. Ra

ních lužníchch lužn

namných tokmných to

tavby vodnícby vodn

ají k vodohosk vodoh

ody pro voy pro 

ční

O
U

C
N

O
S

T

zace se s

adavky na navky na

ování většíchání většíc

h regionů, pregionů,

jího dlouhodo dlouh

regiony vznikgiony vzn

uktury plochtury ploc

uburbií, intenurbií, int

ulačních peričních pe

čních oblastí)ch obla

í vody v krajody v kr

formovalo semovalo

šlo k význao k význ

ho stavu pho stav

(horské (horsk

travníctrav

– prob– pro

měm

m



6.1 ZEMĚDĚLS TVÍ

6.1.1 Vliv sucha na rostliny
Nedostatek vody představuje jeden z nejzávažnějších 

faktorů limitujících produktivitu rostlin na celé Ze-

mi. Průměrná produkce biomasy rostlin na pouštích 

se pohybuje pod 0,1 t.ha-1.rok-1, což je minimálně 

o dva řády méně než produktivita dosahovaná v ob-

lastech, kde voda není limitujícím faktorem (Jones, 

2014). Ale i v oblastech relativně dobře zásobených 

vodou snižuje sucho výnosy zemědělských plodin 

v průměru o 10–15 %, a to v důsledku nerovnoměr-

ného rozložení srážek v průběhu vegetačního obdo-

bí. U plodin citlivých na nedostatek vody může být 

rozdíl výnosu vzhledem k  zavlažovaným plochám 

i výrazně vyšší. Jak bylo ukázáno v předchozích kapi-

tolách, existuje celá řada defi nic a způsobů vyjádře-

ní sucha. Protože vyšší rostliny přijímají vodu hlav-

ně kořenovým systémem, je vhodným východiskem 

pro defi nování sucha z pohledu studia dopadů sucha 

na rostliny půdní vlhkost (viz kap. 4.1.2.1–4.1.2.3). 

Obsah vody v půdě lze například vyjádřit v procen-

tech nasycení půdního profi lu či v milimetrech vody 

dostupné pro rostliny. Ve fyziologii rostlin se k vyjá-

dření míry sucha často používá vodní potenciál pů-

dy či vodní potenciál listů. V případě vodního po-

tenciálu půdy se jedná o odpor, který musí rostliny 

překonávat, aby získaly vodu z půdy. Vodní poten ciál 

listů pak vyjadřuje energii, díky níž se voda v rost-

lině pohybuje. Rostlina přijímá vodu vlivem rozdí-

lů v hodnotách vodního potenciálu půdy a kořenů, 

resp. listů. Tedy aby mohlo dojít k příjmu vody z pů-

dy do kořenů, musí být vodní potenciál kořenů nižší 

než vodní potenciál půdy. Má-li být voda (a živiny) 

vedena rostlinnými pletivy do listů, musí být vodní 

potenciál listů nižší než je vodní potenciál kořenů. 

V noci obvykle dochází k vyrovnání těchto potenciá-

lů. Jednotkou vodního potenciálu je pascal (Pa), při-

čemž jako nulový standard se volí čistá voda.

Množství vody absorbované rostlinou je pak pří-

mo úměrné absorpčnímu povrchu kořenového sys-

tému a rozdílu vodních potenciálů mezi půdou a ko-

řenem. K příjmu vody může dojít pouze v  situaci, 

kdy vodní potenciál jemných vlásečnicových ko-

řínků je nižší než vodní potenciál půdního roztoku. 

Je-li tomu naopak, dochází k vadnutí rostlin. Kritic-

ká hodnota vodního potenciálu půdy, kdy vodní po-

tenciál kořenů zůstává trvale vyšší a nemůže tak do-

cházet k příjmu vody rostlinou, je označována jako 

bod trvalého vadnutí. V zemědělství a pedologii se 

považuje za konvenční normu vodní potenciál půdy 

o hodnotě –1,5 MPa. V ekologii dosahuje bod vad-

nutí rozpětí od –1 MPa pro hygrofyty až po –4 MPa 

pro xerofyty (například Larcher, 1988). Zeměděl-

ské plodiny dokážou snížit vodní potenciál kořenů 

maximálně na –1 až –2 MPa, zatímco lesní dřeviny 

i na méně než –3 MPa (viz kap. 6.2.1). U běžných 

druhů rostlin (mezofytů) se pokles vodního poten-

ciálu listů na –0,5 MPa označuje jako mírný vodní 

stres, při hodnotách od –0,5 do –1,5 MPa jako střed-

ně silný stres a  při hodnotách pod –1,5 MPa jako 

velmi silný stres. Při tomto stavu často klesá turgo-

rový tlak v buňkách listů na nulu a ty začínají vad-

nout (obr. 183).

Fyziologická odezva rostlin na  působení nedo-

statku vody je shrnuta v řadě publikací (například 

Levitt, 1980; Jones et al., eds., 1989; Kramer, Boyer, 

1995). Popis odezvy a citlivosti rostlin k nedostatku 

6. DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ 
SEKTORY NÁRODNÍHO 

HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 183. Rozdíly v citlivosti růstových procesů a fotosyntézy 
na pokles vodního potenciálu listů pro sóju, kukuřici a slunečnici 
(Larcher, 1988; Procházka et al., 1998)
Figure 183. Differences in growth and photosynthesis sensitivity 
in response to decrease of water potential in leaves of soybean, 
maize and sunfl ower crops (Larcher, 1988; Procházka et al., 
1998)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

i-

dře--

hlav-av-

diskem skem 

adů sucha ů sucha 

.1–4.1.2.3). –4.1.2.3)

dřit v procent v proce

limetrech vometrech 

rostlin se k vstlin se k

odní potenciní poten

případě vodnípadě vod

or, který mukterý m

u z půdy. Vodpůdy. Vo

i, díky níž sedíky níž

přijímá voduijímá vo

ho potenciálpotenciá

mohlo dojít kmohlo dojít

í být vodní pvodní

ciál půdy. Ml pů

nými pletivy mi pleti

ů nižší než j

ykle dochází e doch

kou vodníhoou vodníh

ko nulový sto nulový 

nožství vodyožství vo

úměrné absoměrné ab

mu a rozdíluu a rozd

řenem. K přnem. K p

kdy vodnídy vod

ků je ů je

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

chází k vadnází k vad

potenciálu ptenciál

tává trvale vyvá trvale 

vody rostlinody rostli

vadnutí. V zednutí. V

konvenční nonvenční 

–1,5 MPa. V,5 MPa. 

ětí od –1 MPod –1 M

rofyty (napřfyty (nap

lodiny dokádiny dok

ximálně na –ně na

na méně nežméně 

druhů rostliruhů rost

ciálu listů ciálu list

stres, přistres, p

ně silnně s

velmvel

rovro

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

y 

yjá-

l pů-pů-

ho po-po-

í rostliny ostliny

í poten ciál poten ciál

voda v rost-da v ro

vlivem rozdivem roz

půdy a koředy a ko

příjmu vodyíjmu vod

tenciál kořentenciál koř

-li být voda li být voda

do listů, muslistů, mu

vodní potenodní po

vyrovnání těyrovnání 

potenciálu jeenciálu

ndard se volíard se vo

orbovanérbovan

pov

D
O

U
C

N
O

S
T

mědědě

rmu vodní pu vodn

ekologii dosologii do

a pro hygrofyro hygro

klad Larcherd Larc

ou snížit vodsnížit vo

1 až –2 MPaž –2 MP

–3 MPa (viz3 MPa (v

 (mezofytů) mezofytů

na –0,5 MPa–0,5 M

hodnotách oddnotách 

ý stres a  při tres a  p

silný stres. Pný stres.

ý tlak v buňklak v bu

out (obr. 183)(obr. 18

FyziologiFyziolo

statku vodtatku vo

Levitt, 19Levitt, 

1995). 995)



232 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

vody je poměrně složitý, a to nejen z důvodu znač-

ných mezidruhových odlišností a rozdílné kapacity 

aklimace (přizpůsobení), ale také vzhledem ke znač-

nému množství fyziologických procesů, ve kterých 

se nedostatek vody projevuje. Vysychání půdy mů-

že například ovlivňovat růst nadzemní biomasy a fo-

tosyntézu prostřednictvím hydraulického signálu, 

při kterém stav vody v půdě (vodní potenciál) přímo 

ovlivňuje vodní potenciál rostlin, ale také prostřed-

nictvím chemického signálu (zahrnujícího tvorbu 

a transport kyseliny abscisové či změny pH rostlin-

ných buněk). Vodní potenciál příslušných orgánů 

rostlin tak není jediným parametrem při posuzová-

ní odezvy rostlin na sucho. Schéma na obrázku 184 

zachycuje odezvy, jimž je dále věnována pozornost. 

Nejvýznamnějším projevem vlivu sucha na rost-

liny je redukce růstu, kdy na působení sucha je zvláš-

tě citlivé prodlužování buněk (Hsiao, 1973). K měři-

telnému zpomalení růstu dochází již při velmi malé 

ztrátě vody, kdy turgor v  listech klesne jen o  0,1–

0,2 MPa (Procházka et al., 1998). K úplnému zasta-

vení růstu u mezofytů pak dochází při poklesu tur-

goru v listech na prahovou hodnotu pro růst, která 

leží v  rozmezí 0,3–0,4 MPa. K  zastavení růstu tak 

dojde dříve než ke  zjevnému vadnutí listů (kdy je 

turgor nulový) nebo k ovlivnění hlavních metabo-

lických procesů, včetně fotosyntézy. Je pravděpodob-

né, že minimálně v případech, kdy jsou pozorovány 

změny v růstu stonku a současně nedochází ke změ-

nám zásobení nadzemních částí rostlin vodou, do-

chází k ovlivnění růstu prostřednictvím chemických 

signálů, přenášených z kořenů do nadzemních čás-

tí (Gowing et al., 1990). K syntéze látek vytvářejících 

buněčné stěny může ale docházet i v případě mír-

ného stresu suchem, který již inhibuje prodlužova-

cí růst buněk. To se může projevit jako tzv. „odlože-

ný růst“, přičemž snížení rychlosti růstu, ke kterému 

došlo v průběhu mírného stresu, se kompenzuje zvý-

šeným růstem po následujícím zavlažení (Acevedo 

et al., 1971). Naopak proces dělení buněk je na stres 

ze sucha méně citlivý (v porovnání s prodlužováním 

buněk). Zpomalení či dokonce zastavení prodlužo-

vacího růstu buněk při nedostatku vody se projevu-

je značnými změnami ve vývoji a morfologii rostlin. 

Tak při působení sucha dochází v nadzemních orgá-

nech rostlin k deaktivaci růstového metabolismu, za-

tímco v kořenech k jeho stimulaci (Gargallo-Garri-

ga et al., 2014). Pokles metabolické aktivity v  listech 

Dostate né zásobení vodou Nedostate né zásobení vodou

otev ené pr duchy

uzav ení pr duch

redukce prodlužovacího r stu

redukce listové plochy

urychlení vývoje a
p ed asná senescence

zvýšení koncentrace ABA

snížení rychlosti
asimilace CO2

zvýšení syntézy
sekundárních metabolit a
osmoticky aktivních látek

tvorba reaktivních
forem kyslíku –
oxidativní stres

hlubší zako en ní
a stimulace
v tvení ko en

zvýšení pom ru
ko eny : nadzemní
biomasa

Obr. 184. Schéma mechanismů, kterými sucho působí na rostliny
Figure 184. The mechanisms by which drought infl uences plantsS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

r-r

terá á

u tak ak 

ch, kdy

učasně nedoasně ned

ích částí rosh částí ros

u prostřednicostřed

h z kořenů dz kořenů 

990). K synté). K syn

může ale docže ale do

chem, který em, kter

k. To se můžeTo se mů

ičemž sníženmž sníže

růběhu mírnběhu mír

růstem po nstem po 

1971). Naop971). Nao

ucha méně cha méně

uněk). ZpomZpo

vacího růstucího rů

je značnýme značný

Tak při pTak při

nech ronech

tímcotím

ga g

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E

K
Ý

C
H

K
Ý

C
H

Č
E
S

Č
E
S

V
Č

U
C

H
O

 V

U
C

H
O

 V

C
H

O
 V

hy

zv

Obr. 184Obr. 1
gure ure

U
D

O
U

C
N

O
S

T

projeoje

rychlosti růychlosti 

ho stresu, se stresu, s

sledujícím zedujícím

ak proces dělproces 

tlivý (v porovvý (v poro

alení či dokoní či dok

buněk při neněk při n

i změnami veměnami 

ůsobení suchobení su

tlin k deaktivn k deak

v kořenech kořene

t al., 2014). P., 2014).

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

A
S

A
S

S
O

U
Č

U
Č

S
O

U

Ned

syntézy
dárních me

oticky k

tvorba
forem
oxid



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 233

vede ke snížení spotřeby vody a živin, zatímco zvý-

šená metabolická aktivita kořenů způsobí zvýše-

ní příjmu vody a v ní rozpuštěných minerálních lá-

tek. Tyto změny přispívají v krátkodobém měřítku 

ke zvýšení ochrany rostlin při nedostatku vody. Roz-

dílná citlivost kořenů a nadzemních částí vůči stre-

su suchem se projevuje značným zvýšením poměru 

kořenů k nadzemním částem rostlin (Sharp, Davies, 

1989). Ačkoliv růst kořenů je obecně inhibován su-

chem, jejich vrcholová část vykazuje stálý intenzivní 

růst, který je porovnatelný s růstem rostlin pěstova-

ných při dostatku vody (Sharp et al., 2004). Mezi dal-

ší vlivy patří redukce odnožování u trav a předčasné 

ukončení prodlužovacího růstu u vytrvalých druhů 

s následnou tvorbou latentních pupenů či zvýšený 

opad listů a plodů. Nedostatek vody nesnižuje pou-

ze velikost listů, ale vede také (například u pšenice) 

k redukci počtu průduchů a ke zvýšení počtu epider-

málních trichomů (Quarrie, Jones, 1977). 

Nedostatek vody rovněž ovlivňuje vývoj repro-

dukčních orgánů, přičemž u některých druhů (na-

příklad liči čínské) je období sucha nezbytné pro 

stimulaci iniciace květů (Menzel, 1983). V  jiných 

případech způsobuje stres suchem urychlení vývo-

je plně diferencovaných květních pupenů (Jones, 

1987). Nedostatek vody má obecně tendenci urych-

lovat kvetení u jednoletých a zpožďovat kvetení u vy-

trvalých druhů. Například u  pšenice může mírný 

stres suchem urychlit kvetení až o týden, současně 

však dochází k poklesu počtu klásků v klase a sníže-

ní životnosti pylu (Angus, Moncur, 1977). 

Na úrovni buněčného metabolismu je známa řa-

da dopadů nedostatku vody. Jedná se především 

o zvýšení rychlosti degradačních procesů v porov-

nání se syntetickými, snížení syntézy bílkovin, zvý-

šení koncentrace volných aminokyselin (zejména 

prolinu, který může přesáhnout u některých druhů 

koncentraci 1 %), zvýšení koncentrace glycine-be-

tainu, di- a polyaminů a cukrů. K  tomu přistupují 

odpovídající změny v aktivitě enzymů. Při nedosta-

tečném zásobení rostlinných pletiv vodou dochází 

zejména ke snížení aktivity nitrátreduktázy a násled-

nému zpomalení redukce nitrátů. Naopak aktivi-

ta alfa-amylázy a obecně hydroláz narůstá, což ve-

de k  hydrolýze škrobu. Řada z  těchto změn může 

být spojena s  aklimací rostlin. Je ovšem velmi ob-

tížné oddělit změny, které jsou projevem poškoze-

ní na úrovni buněk či pletiv, od projevů aklimace. 

Podobně jako u jiných stresových podmínek může 

defi cit vody posouvat redoxní potenciál buněk k ví-

ce oxidovanému stavu a zvyšovat koncentraci vol-

ných kyslíkových radikálů (v obou případech se jed-

ná o změny způsobující poškození buněk a pletiv), 

ale současně také zvyšuje množství redukujících lá-

tek, jako je například glutathion. Současně dochází 

k aktivaci systémů, které zachycující volné radiká-

ly, jako je například superoxid-dismutáza (Alscher, 

Cum ming, 1990). 

Všechny výše uvedené vlivy nedostatku vody při-

spívají ke snížení produkce sušiny i výnosu semen. 

Ačkoliv může být vliv sucha na  rychlost asimilace 

CO
2
 vztažené na jednotku listové plochy či jiné fy-

ziologické procesy významný, dominantním vlivem, 

který přispívá ke snížení celkové produkce, je obecně 

snížení rychlosti růstu nadzemní biomasy a násled-

ně pokles indexu listové plochy.80

Receptorový systém pro spuštění stresové odezvy 

rostlin vůči suchu není dosud zcela objasněn. Nejlépe 

je prokázána odezva na turgorový tlak. Přinejmenším 

u rostoucích buněk mohou již malé změny v turgo-

ru snížit prodlužování buněk s následným hromadě-

ním nevyužitých látek pro stavbu buněčných stěn či 

jiných metabolitů ovlivňujících metabolismus rost-

lin. Turgor může přímo ovlivňovat i transport iontů 

prostřednictvím zapojení membránových receptorů 

nebo jiných systémů řízených turgorem (Kacperska, 

2004). Relativní obsah vody v rostlinných orgánech 

je obvykle dobrým indikátorem turgorového tlaku, 

přičemž se jedná o snadno měřitelný parametr. Vět-

šina pozorovaných dopadů nedostatku vody na rost-

liny je téměř vždy až sekundárním projevem a je vý-

sledkem regulačních procesů řízených rostlinnými 

regulátory (hormony). Rostlinné regulátory jsou za-

pojeny v signálních drahách, které řídí odezvu rost-

lin na působení stresových podmínek, včetně sucha 

(Khan et al., 2012). Klíčovou úlohu v reakci rostlin 

na stres sucha sehrává kyselina abscisová (ABA), při-

čemž tento regulátor integruje odezvu celých rost-

lin nejen k nedostatku vody, ale také k řadě dalších 

přírodních faktorů, jako je například zasolení či vy-

soké teploty (Wilkinson, Davies, 2002). ABA je jed-

ním z hlavních regulátorů vodivosti průduchů, a to 

nejen v reakci na nedostatek vody, ale modifi kuje ta-

ké odezvu průduchů na světelné podmínky či kon-

centraci CO
2
 ve vzduchu. Význam ABA na vodivost 

průduchů byl mimo jiné prokázán exogenní aplikací 

ABA. Koncentrace ABA se rychle zvyšuje při působe-

ní stresových podmínek, přičemž prakticky souběž-

ně se projeví uzavírání průduchů. Snížením turgoro-

vého tlaku tedy dochází k velmi rychlému uvolnění 

zásob ABA z chloroplastů a k iniciaci syntézy ABA. 

80 Index listové plochy vyjadřuje celkovou plochu listů po-

rostů připadající na jednotku plochy půdy.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ch 

ývo--

Jones, es, 

urych-rych-

tení u vy-ní u vy-

může mírný že mírný

en, současně, současn

v klase a snížklase a s

1977). 977). 

lismu je známmu je zn

Jedná se přeedná se p

ních procesůch proce

ní syntézy bísyntézy 

h aminokyseaminoky

sáhnout u nhnout u

šení koncenní konce

nů a cukrů. nů a cukrů

y v aktivitě eaktivitě

í rostlinnýchostli

žení aktivity ní aktivi

alení redukc

ylázy a obecnzy a ob

rolýze škroblýze škro

jena s  aklimna s akl

oddělit změddělit zm

na úrovni buúrovni b

odobně jako obně ja

defi cit vody fi cit vody

ce oxidovae oxido

ch kysh ky

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 hycují

xid-dismutd-dismu

né vlivy nedovlivy ne

dukce sušinykce sušin

liv sucha nasucha 

ednotku listdnotku li

sy významnývýznamn

ke snížení celsnížení 

losti růstu nati růstu n

ndexu listovéexu listo

ptorový systémrový syst

vůči suchu neči suchu 

okázána odezzána ode

ostoucích buích b

u snížit prodlnížit pr

ním nevyužm nevyu

jiných mejiných m

lin. Turglin. Tu

prostřepros

neboneb

2002

je

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

ma řa-řa-

devším ím 

v porov-porov-

kovin, zvý-vin, zvý-

in (zejména(zejmé

kterých druherých dru

race glycine-e glycin

K tomu přisttomu při

nzymů. Při nzymů. Při 

pletiv vodoupletiv vodo

itrátreduktázátredukt

nitrátů. Naitrátů. 

ě hydroláz nhydroláz 

u. Řada z  těcada z 

cí rostlin. Jerostlin. 

které jsoueré jso

iv

U
D

O
U

C
N

O
S

T

kové pvé p

dzemní biomemní bi

plochy.ochy.80

m pro spuštěnro spuště

ní dosud zceldosud z

a na turgorovna turgoro

ěk mohou jimohou 

užování buněování bun

ých látek proh látek p

abolitů ovlivňolitů ov

r může přímmůže pří

dnictvím zapctvím 

jiných systémých systé

4). Relativní Relativ

obvykle dobbvykle do

přičemž se ječemž se

šina pozoroina pozo

liny je témliny je t

sledkemedke

regulregu

pojpo

lin



234 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Skutečnost, že koncentrace ABA v buňkách ne vždy 

koreluje s otevřeností průduchů, zejména v průběhu 

regenerace po působení stresových podmínek, mů-

že být vysvětlena rozdělením na fyziologicky aktivní 

a neaktivní zásobu ABA. ABA současně slouží jako 

významný mediátor genové exprese, kdy její zvýšená 

koncentrace vede ke zvýšení exprese biosyntézy stre-

sových proteinů (dehydratation-induced proteins) — 

dehydrinů. Z uvedených skutečností plyne, že ABA 

má rozhodující úlohu v aklimaci rostlin na nedosta-

tek vody, a to zejména v souvislosti s funkcí signál-

ních drah. Kromě ABA se na  regulaci průduchové 

vodivosti podílejí i další rostlinné hormony. Zatím-

co auxiny a cytokininy podporují otevírání průdu-

chů, etylen, brasinosteroidy, jasmonáty a  kyselina 

salicylová spíše stimulují jejich uzavírání (Acharya, 

Assmann, 2009). Zvýšená produkce etylenu přispívá, 

kromě uzavírání průduchů, také k rychlejšímu opadu 

listů a plodů a ohýbání listů směrem dolů (epinastie). 

Cytokininy se rovněž podílejí na urychlení senescen-

ce listů, což vede ke  snížení celkové listové plochy, 

snížení transpirace a zvýšení efektivity využití vody 

v podmínkách sucha. 

K  vyjádření schopnosti rostlin přežít stres su-

chem se místo staršího termínu odolnost k  suchu 

používá nyní přesnější termín tolerance k  suchu, 

který zahrnuje všechny mechanismy zajišťující pře-

žití rostlin a jejich produktivitu za podmínek sucha. 

Z pohledu zemědělství a zelinářství dosahuje v pod-

mínkách sucha tolerantní genotyp vyššího výno-

su tržního produktu než genotyp méně tolerantní. 

Důležitou složkou tolerance k suchu je pro farmá-

ře a šlechtitele také dosažení výnosové stability (Fis-

cher, Turner, 1978). V přirozených ekosystémech je 

tolerance k suchu reprezentována druhy, které ma-

jí schopnost přežívat v relativně suchém prostředí. 

V tomto případě ale tolerance k suchu neznamená 

nutně dosažení vysoké produktivity. Tedy mecha-

nismy tolerance k suchu jsou v typických zeměděl-

ských monokulturách odlišné od mechanismů, kte-

ré se postupně vyvinuly v přirozených ekosystémech. 

Rostliny, které dokážou přežít v suchém prostředí, se 

označují jako xerofyty. I když se xerofyty vyskytu-

jí přirozeně v suchých podmínkách, nemusí to být 

nutně způsobeno tím, že se jedná o rostliny, kterým 

vyhovuje sucho z fyziologického hlediska, ale spíše 

tím, že jejich konkurenční schopnost je vyšší pouze 

za suchých podmínek. Je-li konkurence jiných dru-

hů vyřazena, je růst a produkce zlepšována přede-

vším zlepšením dostupnosti vody. 

Existuje celá řada možností, kterými se jednot-

livé druhy rostlin adaptují, resp. aklimují, na nedo-

statečné zásobení vodou. Nelze tedy jednoduše určit 

soubor morfologických a fyziologických vlastností, 

kterými se xerofytní druhy odlišují. Celá řada vlast-

ností, kterými byly klasifi kovány xerofytní druhy, 

je založena na základě ekologických nik, které tyto 

druhy využívají. Tyto strategie jsou označovány jako 

únik suchu („escape“), vyhnutí se suchu („evading“) 

a odolávání suchu („eduring“) (Levitt, 1980). Proto-

že tyto mechanismy jsou relevantní spíše pro přiro-

zené ekosystémy a zařazení do jednotlivých skupin 

není jednoduché, je vhodnější využívat klasifi kace 

adaptačních/aklimačních strategií rostlin do tří zá-

kladních skupin (Jones, 2014): 

a) vyhnutí se stresu (avoidance) — jde o mecha-

nismus, který omezuje stres sucha soustředě-

ním hlavních vývojových a fyziologických pro-

cesů do  období, kdy je tento stres nejmenší 

(například zkrácení vegetačního období), 

b) tolerance stresu — jedná se o  fyziologickou 

adaptaci, která umožňuje jednotlivým dru-

hům rostlin pokračovat ve svých metabolických 

funkcích navzdory nedostatku vody,

c) mechanismy zvýšení efektivity využití vody — 

tyto mechanismy vedou k optimalizaci využití 

vody.

Uvedené mechanismy jsou podrobněji charakterizo-

vány níže (kap. 6.1.1.1–6.1.1.3). 

Vedle konstitutivně (geneticky) podmíněné 

adaptace k suchu se prakticky u všech rostlin setká-

váme s celou řadou aklimačních mechanismů k su-

chu. Mezi nejvýznamnější aklimační mechanismy 

patří regulace výdeje vody prostřednictvím průdu-

chů, osmotická regulace, regulace velikosti listové 

plochy a řízení růstu kořenů.

6.1.1.1 Vyhnutí se stresu

Do této skupiny adaptací rostlin vůči suchu můžeme 

řadit především:

a) únik suchu

 Rostliny s  velmi rychlým vývojem, které brzy 

ukončují svůj životní cyklus, mohou využít lé-

pe období s dostatkem vláhy v půdě (po zim-

ním období, po období dešťů atd.) a uniknout 

tak období sucha. Tento mechanismus je typic-

ký především pro efemerní druhy, které mo-

hou ukončit svůj životní cyklus od vyklíčení až 

po dozrání semen v průběhu čtyř až šesti týdnů. 

Podobný mechanismus úniku, ovšem v  mno-

hem menší míře, lze pozorovat u řady polních 

plodin, kde odrůdy tolerantní k suchu jsou sou-

časně odrůdami s velmi časným kvetením a do-

zráváním, čímž se vyhnou nejzávažnějšímu ob-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
dy dy

s su-su-

suchu uchu 

k  suchu, suchu, 

šťující pře-ující pře-

mínek suchanek such

osahuje v poahuje v p

p vyššího vývyššího 

p méně tolerméně tole

suchu je prochu je pr

ýnosové stabnosové st

zených ekosyných eko

ntována druována d

relativně sucativně s

olerance k suerance k

oké produktié produk

suchu jsou vsuchu jsou

urách odlišnéh odliš

vyvinuly v přvinu

é dokážou přdokážou

ko xerofyty. 

ně v suchýchv such

působeno tímsobeno t

vuje sucho z e sucho 

že jejich koe jejich k

suchých pouchých p

hů vyřazenavyřaze

vším zlepševším zlep

ExistuEx

vé drué d

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 kovány

ologických ogických

rategie jsou oegie jsou o

 vyhnutí se shnutí 

eduring“) (Lduring“) 

my jsou relevasou rele

y a zařazení dzařazen

hé, je vhodné, je vhod

aklimačníchlimační

kupin (Jones,pin (Jone

nutí se stresuí se stre

smus, který us, který

ním hlavníchm hlavníc

cesů do  obesů do  o

(napříklaapřík

b) tolerancb) toler

adaptadap

hůmhů

fu

c) c)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

no-

ntní. ní. 

farmá-rmá-

lity (Fis-(Fis-

stémech je mech je 

y, které ma-které ma

ém prostředm prostř

chu neznamu neznam

vity. Tedy m Tedy m

typických zepických z

od mechanisod mechan

rozených ekoozených ek

žít v suchémt v suchém

když se xerdyž se x

podmínkáchodmínká

, že se jednáse jed

yziologickéhologické

renční schnční s

li

U
D

O
U

C
N

O
S

T

strateate

2014): 14): 

(avoidance) voidance

mezuje stresezuje str

vývojových avojovýc

dobí, kdy jebí, kdy j

zkrácení vegkrácení v

e stresu — stresu —

ci, která umkterá u

rostlin pokrastlin po

kcích navzdoích navz

mechanismy zhanism

tyto mechanto mech

vody.vody.

Uvedené mecedené m

vány níže (ány níž

VedleVed

adaptacadapt

váme

chuch

pa



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 235

dobí sucha. U řady druhů je možné pozorovat 

dynamickou odezvu tohoto typu reakce. Jestliže 

dochází k vysychání půdy v období do kvetení, 

pak se doba dozrávání zkracuje více, než pokud 

jsou tyto rostliny pěstovány při dostatku vody. 

Tato skupina tolerance obecně nesouvisí s žád-

ným dalším fyziologickým mechanismem tole-

rance k suchu.

b) omezení ztrát vody

 Adaptace či aklimace rostlin, které vedou 

k omezení ztrát vody, mohou spočívat buď v za-

chování dostatečné vlhkosti půdy po delší ob-

dobí, přičemž se uchovává půdní vláha pro 

dobu dozrávání semen, nebo v omezení tran-

spirace, resp. evapotranspirace. Na  omezení 

transpirace se podílejí zejména 

– silná kutikula s příslušně nízkou kutikulární 

vodivostí pro transport vodní páry

– redukce listové plochy rostlin, kdy může jít 

o  rychlý a vratný proces skládání/svinová-

ní listů nebo proces nevratný, spojený s opa-

dem listů

– vysoká odrazivost listů a  snížení absorpce 

slunečního záření listy

– nízká průduchová vodivost dosažená díky 

uzavírání průduchů nebo tvorbou malých 

a řídce rozmístěných průduchů, lokalizova-

ných zpravidla na spodní straně listů. 

 Obecně ke snížení ztrát přispívá také silná vrs-

tva ochlupení nebo trichomů. Prakticky je však 

tento vliv na uchování vody v rostlině spíše ma-

lý a ochlupení sehrává pravděpodobně důleži-

tější roli v radiační bilanci listů. Ačkoliv je vět-

šina znaků, které vedou k omezení ztrát vody, 

spíše konstantní bez ohledu na přírodní pod-

mínky, některé z nich jsou dále modifi kovány 

aktuálními podmínkami růstového prostředí. 

Například tloušťka voskové vrstvičky a kutiku-

ly, vývoj ochlupení a odrazivost listů vzrůstají 

s rostoucí mírou nedostatku vody. Se zhoršující 

se dostupností vody dochází obdobně ke snižo-

vání velikosti listů a celkové listové plochy rost-

lin, což představuje jeden z nejvýznamnějších 

aspektů aklimace rostlin k suchu formou ome-

zení ztrát vody. Regulace velikosti listové plochy 

při stresu suchem zahrnuje jak omezení vývo-

je listů, tak i urychlení senescence listů a jejich 

opadu. Na senescenci a opadu listů se podíle-

jí především receptorové a signální dráhy zahr-

nující rostlinné hormony (cytokininy, ABA), re-

aktivní formy kyslíku a změny v expresi genů 

(Munné-Bosch, Alegre, 2004). 

c) efektivní příjem vody

 Řada rostlin, které jsou úspěšné na suchých sta-

novištích, nemá specifi cké adaptace pro řízení 

výdeje vody, ale jejich tolerance k suchu spočí-

vá ve vývoji velmi hlubokého a bohatě větvené-

ho kořenového systému, který umožňuje získá-

vat vodu z většího objemu půdy nebo z větších 

hloubek. Řada stepních a pouštních keřů se vy-

značuje hlubokým kořenovým systémem. Vý-

voj kořenů může být velmi plastický v závislosti 

na  konkrétních podmínkách, přičemž za  su-

chých podmínek je zajišťován přesunem zásob-

ních látek do kořenů. To je mimo jiné umož-

něno i  nízkou citlivostí dálkového transportu 

v rostlinách ke stresu suchem (a to i extrémní-

mu), což vede následně k mobilizaci rezerv or-

ganických látek. K podobnému přesunu orga-

nických látek a  živin dochází také ze starších 

orgánů do  orgánů mladších, zejména genera-

tivních. To umožňuje následně rostlinám do-

končit úspěšně reprodukční proces. Vysoké ná-

klady rostlin ve formě asimilátů a energie, které 

jsou nutně spojené s  vytvořením mohutného 

kořenového systému pro efektivní příjem vody, 

však obvykle znamenají, že tyto rostliny nemají 

za podmínek dostatečného zásobení vodou ta-

kovou konkurenční schopnost nebo nedosahují 

takové produktivity jako rostliny s menšími ko-

řeny. Řada rostlin je schopna přijímat význam-

né množství vody prostřednictvím intercepce 

z mlhy, rosy či dešťových srážek. To platí zejmé-

na pro některé druhy dřevin, u kterých inter-

cepce významně přispívá k vodní bilanci v su-

chých podmínkách (Breshears et al., 2008; viz 

také kap. 6.2).

6.1.1.2 Tolerance k nedostatku vody

Existuje celá řada mechanismů přispívajících 

ke schopnosti rostlin udržovat fyziologickou aktivi-

tu i za podmínek poklesu obsahu vody či vodního 

potenciálu v  listech. Byla popsána řada genů s po-

tenciální úlohou při zvyšování tolerance rostlin k ne-

dostatku vody (Ingram, Bartels, 1996). Jejich funkce 

může být dána jedním ze dvou fyziologických me-

chanismů: 

a) zachování turgoru (oddálení vysušení) 

 Běžným jevem v odezvě na stress suchem je za-

chování turgoru prostřednictvím zvýšení kon-

centrace buněčného roztoku, ke  kterému do-

chází v  listech, kořenech i  rozmnožovacích 

orgánech řady druhů (Zhang et al., 1999). Ten-

to proces, často označovaný jako  osmotické S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ce 

díky íky 

malých alých 

kalizova-alizova-

istů. ů. 

aké silná vrsé silná vr

akticky je vškticky je

ostlině spíše tlině spíš

děpodobně dpodobně

listů. Ačkoliistů. Ačko

k omezení zomezení

hledu na příedu na p

h jsou dále mjsou dál

nkami růstovami růs

a voskové vrvoskové v

pení a odrazení a odra

ou nedostatknedosta

stí vody dochvod

osti listů a cei listů a 

představuje 

ů aklimace raklimac

ztrát vody. Rrát vody. 

stresu suchtresu suc

e listů, tak i istů, tak 

opadu. Na padu. N

jí předevšjí před

nující ronující 

aktivnakt

(Mu(M

M
IN

U
L
O

S
T,

 leranc

okého a bohkého a bo

mu, který umu, který um

objemu půdyemu p

epních a pouních a po

kým kořenovkořen

ůže být velme být velm

ních podmích podm

dmínek je zajínek je 

ek do kořendo koře

i  nízkou citlízkou ci

stlinách ke snách ke 

u), což vede což ved

ganických lánických l

nických látých 

orgánů dorgánů

tivníchtivníc

končikon

kladkl

js

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

k 

ma-

ůleži-ži-

je vět-vět-

rát vody,  vody,

odní pod-dní pod-

modifi koványdifi ková

ého prostředo prostře

tvičky a kutičky a ku

vost listů vzrst listů vz

u vody. Se zhvody. Se z

ází obdobně zí obdobn

kové listové pvé listové

eden z nejvýen z nej

stlin k suchulin k such

gulace velikoace veli

m zahrnuje jzahrnuje

chlení senlení se

a

D
O

U
C

N
O

S
T

šťováová

. To je mimTo je m

vostí dálkovstí dálko

esu suchem u suchem

ásledně k medně k

ek. K podobnK podo

k a  živin doa  živin 

  orgánů mlargánů m

To umožňujo umožň

úspěšně reprpěšně r

y rostlin ve foostlin ve 

u nutně sponutně 

ořenového senového

však obvyklšak obv

za podmíza podm

kovou kkovou

takovétakov

řenyřen

né



236 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

 přizpůsobení, zajišťuje uchování fyziologických 

procesů při poklesu vodního potenciálu jako 

důsledku stresu suchem či zasolení. Osmotic-

ké přizpůsobení vyjadřuje aktivní proces, při 

kterém dochází k akumulaci osmoticky aktiv-

ních látek v buňce, a  liší se od pasivního zvý-

šení koncentrace při ztrátě vody z buněk. Ač-

koliv se na  osmotickém přizpůsobení mohou 

podílet jak anorganické ionty (zejména K+, Cl–), 

tak i organické látky, jsou změny v koncentraci 

organických látek, jako jsou cukry, cukerné al-

koholy, aminokyseliny a různé organické kyse-

liny, mnohem významnější. Nejdůležitějšími ze 

skupiny organických látek jsou nepolární slou-

čeniny, které mají jen malou interferenci s bu-

něčným metabolismem. Typickým příkladem 

jsou jednoduché cukry (trehalóza, glukóza, fru-

któza), cukerné alkoholy (glycerol, manitol, sor-

bitol, quercitol atd.), aminokyseliny (zejména 

prolin) nebo kvartérní amonné sloučeniny, jako 

je glycine-betain. Hydroxylové skupiny těchto 

látek zajišťují vodíkovou vazbu s vodou, a proto 

působí jako osmoticky chránící látky, stabilizu-

jící významné enzymy a jiné buněčné struktu-

ry. Ačkoliv kapacita osmotického přizpůsobení 

je u řady plodin pozitivně korelována k výnosu 

za sucha, u některých druhů může vést naopak 

k vyšší citlivosti vůči suchu (Quisenbery et al., 

1984), což je pravděpodobně důsledek energe-

tických nákladů spojených s osmoregulací. Po-

znání metabolických principů osmotického 

přizpůsobení vedlo ke snaze genetického inže-

nýrství vytvořit genotypy schopné produkovat 

zvýšené množství osmoticky aktivních látek, 

zejména prolinu (Jiang, Wang, 2011). Nicméně 

prokázání vztahu mezi zlepšením osmotické ka-

pacity a tolerancí k suchu je jen velmi obtížně 

(Molinari et al., 2007; Yang et al., 2010).

b) schopnost snášet vysušení

 Tolerance k  vysušení představuje schopnost 

rostlin zachovat si důležité životní funkce i při 

nízkém vodním potenciálu. Je obvykle měřena 

jako vodní potenciál nebo obsah vody v pleti-

vech rostlin, při kterém dochází k úmrtí polo-

viny buněk (Levitt, 1980). Podstatou tolerance 

k vysušení je především produkce osmoticky ak-

tivních látek a tvorba ochranných roztoků, které 

zajišťují udržení enzymatické aktivity a stabiliza-

ci buněčných membrán i za podmínek silného 

poklesu obsahu vody. Typickým příkladem jsou 

tzv. LEA („late embryogenesis abundant“) pro-

teiny, které se podílejí na zasychání semen. 

6.1.1.3 Mechanismy efektivního příjmu vody

Mechanismy, které zvyšují pravděpodobnost přežití 

rostlin v podmínkách sucha, snižují zároveň produk-

tivitu rostlin. Například množství asimilovaného uh-

líku v procesu fotosyntézy je snižováno uzavíráním 

průduchů, stáčením listů nebo zmenšováním listové 

plochy, ale také zkrácením vegetační sezony. V prů-

běhu vegetačního cyklu rostlin tak neustále dochází 

k hledání kompromisu mezi uchováním vody v ple-

tivech a produktivitou. Optimální bilance mezi těmi-

to dvěma procesy závisí na vodní bilanci prostředí. 

Tolerance k suchu je podporována mechanismy, při 

kterých je omezené množství vody využito k  foto-

syntéze a následné přeměně asimilátů na reproduk-

ční orgány či výnos v případě polních plodin:

a) efektivita využití vody 

 Efektivita využití vody vyjadřuje poměr mezi 

čistou rychlostí asimilace CO
2
 a ztrátou vody. 

Její výpočet se ovšem liší mezi jednotlivými au-

tory a rychlost asimilace je někdy nahrazována 

produkcí sušiny, výnosem nebo ekonomickým 

výnosem. Obdobně také ztráty vody mohou za-

hrnovat pouze transpiraci nebo celkovou eva-

potranspiraci v  závislosti na  využití této hod-

noty. Zatímco výnos na jednotku transpirace je 

lepším měřítkem účinnosti rostlin a je vhodněj-

ší například pro porovnání druhů či odrůd, vy-

jádření na jednotku evapotranspirace má znač-

ný ekologický význam, protože výraznou část 

ztrát vody představuje přímý výpar z půdy. 

b) efektivní využití dostupné vody 

 V  řadě případů představuje zvýšená efektivita 

využití vody nevhodnou konkurenční strategii, 

protože je často spojena s omezeným růstem. Ta-

kovéto rostliny se zvýšenou efektivitou pak ztrá-

cejí část dostupné vody ve prospěch rychleji ros-

toucích konkurentů, kteří mají nižší efektivitu 

využití vody. Pokud rostliny nejsou limitovány 

nedostatkem vody, vede vyšší efektivita využití 

vody k poklesu produktivity v porovnání s geno-

typy, které mají efektivitu nižší. Měřítko efektivity 

využití vody tedy není příliš vhodné jako hlavní 

šlechtitelský znak pro podmínky střídavého stre-

su suchem. Blum (2009) proto navrhl, aby se po-

zornost šlechtitelů a agronomů přesunula z efek-

tivity využití vody ke zlepšení efektivního využití 

vody. Zvýšení efektivního využití vody zahrnu-

je strategie, které zvyšují množství dostupné vo-

dy pro rostliny (například hloubka zakořenění).

c) zvýšený sklizňový index 

 U zemědělských plodin může být účinná tole-

rance k suchu založena na mechanismech,  které S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

to to

zu-u-

uktu-tu-

ůsobení bení 

k výnosu výnosu 

ést naopak t naopak

enbery et al.bery et a

sledek energedek ene

smoregulací.moregula

ipů osmotiů osmo

ze genetickéhgenetick

y schopné prschopné p

moticky aktivticky akt

ng, Wang, 20Wang, 2

ezi zlepšeními zlepšen

k suchu je jsuchu j

2007; Yang e07; Yang

šet vysušeníšet vysušen

k  vysušení psušení 

hovat si důlevat 

vodním potedním po

odní potenci

rostlin, při kstlin, p

y buněk (Lebuněk (L

vysušení je pysušení j

tivních látekvních lát

zajišťují udzajišťují 

ci buněčci bu

poklespokl

tzv. tz

teit

M
IN

U
L
O

S
T,

 ožství a

y je snižováne snižová

ů nebo zmennebo zmen

ením vegetačm vege

yklu rostlin tau rostlin 

misu mezi ucu mezi 

vitou. Optimtou. Opti

esy závisí nay závisí n

suchu je podchu je p

omezené mnmezené m

následné přásledné p

ány či výnos y či výno

efektivita vyuktivita vy

Efektivita vfektivita

čistou ryctou r

Její výpJejí v

tory atory

prodpr

vý

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

Po-

kého ho 

o inže-nže-

dukovat kovat 

ních látek, h látek, 

1). Nicméně Nicmén

osmotické kamotické

n velmi obtívelmi ob

al., 2010).2010)

ředstavuje scedstavuje 

žité životní fité životní

nciálu. Je obválu. Je ob

l nebo obsahnebo ob

terém dochárém doch

itt, 1980). Po1980). 

ředevším proevším pr

vorba ochrorba oc

ma

O
U

C
N

O
S

T

orovov

ožství vodyství vod

měně asimiláěně asim

případě polnřípadě po

ití vody vody 

yužití vody vžití vody

hlostí asimilostí asim

čet se ovšemt se ovše

rychlost asimchlost as

ukcí sušiny, cí sušin

nosem. Obdoem. Obd

rnovat pouzovat po

potranspiraotranspir

noty. Zatímnoty. Z

lepším mlepším

ší napřší na

jádřejád

nýn

z

b)b



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 237

zajišťují zvýšené využití asimilátů pro tvorbu 

výnosu. Například u obilnin se jedná o zvýšený 

sklizňový index, který určuje podíl zrna na cel-

kové hmotnosti sušiny, což znamená vyšší vý-

nos na  jednotku fotosyntézy. Podobné znaky 

mohou být příznivé za  sucha i  v  přirozených 

ekosystémech. 

6.1.2 Dopady sucha na výnosy 
zemědělských plodin
Protože voda je jednou ze základních a  nenahra-

ditelných podmínek pro růst rostlin, patří země-

dělství mezi nejzranitelnější hospodářská odvět-

ví s vážnými negativními dopady v případě výskytu 

sucha. Při porovnání vlivu sucha s  ostatními hyd-

rometeorologickými extrémy (povodně, holomra-

zy, krupobití, pozdní a časné mrazy, extrémní tep-

loty atd.) v rámci střední Evropy i České republiky 

se tento jev řadí z hlediska hospodářských důsled-

ků k nejvýznamnějším (viz například Olesen et al., 

2011). K ekonomickým ztrátám může docházet vli-

vem horších podmínek při zakládání porostů, zvýše-

ním nákladů za vodu dodanou pro závlahy (pokud 

je infrastruktura závlah a voda k dispozici), sníže-

ním výnosů, zhoršením kvality produkce atd. Přes-

tože se pojem zemědělské sucho objevuje v odbor-

né literatuře poměrně často (například Heim, 2002), 

jeho přesná defi nice a následná kvantifi kace je po-

měrně problematická vzhledem k rozmanitosti pří-

rodních podmínek v jednotlivých zemědělských ob-

lastech (půdně-klimatické podmínky, dostupnost 

vodních zdrojů,  terén), rozdílným reakcím či poža-

davkům pěstovaných plodin, způsobu hospodaře-

ní a neustálému vývoji celého sektoru. Během něko-

lika minulých generací se zásadně změnila velikost 

pozemků, skladba plodin, typy odrůd, technologie 

i půdní vlastnosti (viz kap. 6.1.3). Komplikovaná je 

i kvantifi kace dopadů sucha, a to jak v případě sa-

motného výskytu tohoto jevu, tak i v souběhu s dal-

šími nepříznivými podmínkami.

Jednou z  možností kvantifi kace zemědělského 

sucha je určení intervalu podmínek, při nichž do-

chází k  defi novanému poškození porostů a  sníže-

ní parametrů produkce. Jejich závažnost v  daném 

regio nu a pro danou plodinu pak může být určena 

specifi ckou kombinací načasování, délky trvání a ve-

likosti vláhového defi citu v půdě. Detailní pochope-

ní problematiky napomáhá určit míru rizika dané-

ho způsobu hospodaření v regionech a přizpůsobit 

pěstitelské postupy minimalizaci dopadů a ekono-

mických ztrát. Otázka reakce zemědělských plodin 

na sucho je významná i s ohledem na dlouhodobé 

trendy výskytu suchých epizod (viz kap. 4.1) a také 

na jejich očekávaný vývoj v budoucnosti (Eitzinger 

et al., 2013; Trnka et al., 2013, 2014b; kap. 7). Cílem 

této kapitoly je nastínit současnou úroveň poznání 

v oblasti dopadů sucha na výnosy, včetně hodnoce-

ní probíhajících změn v  rámci vazeb významných 

 proměnných. 

Často využívanou metodou hodnocení soubo-

ru agroklimatických podmínek daného území je je-

ho rozdělení na výrobní oblasti. Jejich vývoj v rám-

ci českých zemí v obdobích 1931–1960 a 1961–1990 

ukazuje obrázek 185. I  když nezahrnuje období 

po roce 1990, v němž se vyskytla řada rekordně tep-

lých a suchých let, je z něho patrný ústup pícninář-

ské výrobní oblasti na jedné straně a rozšíření ploch 

výrobní oblasti kukuřičné (objevující se i na Mělnic-

ku a Lounsku) a řepařské (například severní Mora-

va, jihozápadní Čechy, východní okraj Českomorav-

ské vrchoviny) na straně druhé. 

Mezi oblasti tradičně nejvíce a nejčastěji postiže-

né zemědělským suchem patří okresy jižní Moravy 

a také některé okresy středních Čech. V posledních 

letech (například v roce 2012) se však významné epi-

zody sucha projevily i v okresech na střední Mora-

vě, jako jsou Olomouc, Prostějov či Přerov (Zahrad-

níček et al., 2014). Při hodnocení dopadů sucha se 

zřetelem na pokles výnosů dochází k největším me-

ziročním poklesům právě v takových oblastech, kte-

ré se jinak vyznačují vysokou produkční úrovní (na-

příklad Haná). Je však třeba dodat, že v rámci okresů 

jižní Moravy či severozápadních Čech je sucho mno-

hem častější, čímž je následně snižována úroveň ob-

vyklých výnosů, například v  porovnání s  Hanou 

za předpokladu stejných půdních podmínek. V ta-

kovýchto oblastech i velmi intenzivní epizoda sucha 

může mít relativně menší dopad z pohledu meziroč-

ního poklesu výnosů oproti regionálnímu průměru. 

Uvedené příklady byly zmíněny proto, aby naznačily 

komplikovanost hledání ideální metody pro hodno-

cení dopadů sucha na výnosy zemědělských plodin. 

Vedle změny agroklimatických podmínek 

(obr.  185) jsou z  hlediska studované problematiky 

velmi významné poznatky Trnky et al. (2012) o změ-

něné reakci plodin na průběh teplot vzduchu a vý-

skyt sucha (obr. 186). Na  základě hodnocení sta-

bility výnosů pšenice ozimé a ječmene jarního pro 

osm okresů v  jihovýchodní části České republiky 

autoři konstatovali, že klimatická variabilita ovliv-

ňuje proměnlivost výnosů v  současných podmín-

kách (období 1961–2007) více, než tomu bylo kon-

cem 19. a začátkem 20. století (období 1869–1913). 

Oproti minulosti vzrostly výnosy dvojnásobně až S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ud 

íže--

Přes-es-

odbor-dbor-

m, 2002), 2002), 

kace je po-ce je po

manitosti přínitosti př

mědělských odělských

nky, dostupky, dostu

m reakcím či reakcím č

způsobu hospůsobu ho

sektoru. Běhktoru. B

ásadně změnadně zm

, typy odrůdypy odr

ap. 6.1.3). K. 6.1.3).

sucha, a to ucha, a to

hoto jevu, takhoto jevu, t

podmínkammínka

žností kvanost

í intervalu pntervalu

novanému p

rů produkceprodu

a pro danou ro danou

kou kombinau kombi

i vláhového dláhovéh

problematikyblematik

o způsobu hozpůsobu

pěstitelské pstitelské 

mických zmických

suchouch

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 asnou 

výnosy, včetnosy, vče

rámci vazebmci vazeb

metodou hmetodou 

podmínek ddmíne

ýrobní oblastobní obla

v obdobích 1obdobích

zek 185. I  kk 185. I

, v němž se vněmž se

hých let, je z h let, je 

bní oblasti naoblasti n

í oblasti kukublasti ku

Lounsku) a řunsku) a

jihozápadní ápadn

ké vrchovinyvrchovi

Mezi oblMezi ob

né zeměděné země

a také něa také n

letech letec

zodyzod

vě,v

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

b-

ost t 

poža-ža-

odaře-ře-

m něko-něko-

la velikost velikost

technologiechnolog

mplikovaná plikovan

ak v případěv případ

i v souběhu v souběhu

fi kace zeměfikace zem

odmínek, přimínek, p

škození poroození p

Jejich závažejich záv

lodinu pak minu pa

cí načasovánínačasová

citu v půdtu v pů

u

U
D

O
U

C
N

O
S

T

dyž nž n

yskytla řadakytla řad

něho patrný úo patrný

jedné straně dné stran

řičné (objevuné (obj

epařské (napařské (na

Čechy, východchy, vých

na straně drustraně d

sti tradičně ntradičně

ským suchemým suc

které okresy ré okresy

například v rpříklad 

sucha projevcha proje

ako jsou Oloo jsou O

ček et al., 20k et al., 2

zřetelem na ptelem n

ziročním pziročním 

ré se jinaré se jin

příkladíkla

jižní Mjižní

hemhe

vy



238 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 185. Geografi cké rozložení výrobních oblastí v českých zemích: (a) v období 1931–1960 (Němec, 2001); (b) v období 1961–
1990 (Trnka et al., 2009b) — v rámci výrobních oblastí jsou rozlišeny podoblasti s půdními podmínkami od vhodných (1) přes průměrné 
(2) až po nevhodné (3), dostupnost pozemků je vyznačena šrafováním s rozlišením podle jejich sklonitosti
Figure 185. Geographical distribution of production regions in the Czech Lands: (a) in the 1931–1960 period (Němec, 2001); (b) in 
the 1961–1990 period (Trnka et al., 2009) — soil qualities from suitable (1) through mean (2) to unsuitable (3) are shown in individual 
production regions, fi eld accessibility is expressed by hatching with respect to slope

b

a
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

185. 85. GeograGeog
90 (Trnka et al.,rnka et a

2) až po nevhoaž po nevh
Figure 185. gure 185 G
the 1961–19he 1961–
production product

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

ozložení výzložení 
ám



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 239

trojnásobně jako důsledek technologického pokroku 

v zemědělství při současném vzrůstu teplot vzduchu 

a poklesu množství srážek mezi oběma obdobími. Je 

třeba dodat, že i když studiem dopadů sucha na vý-

nosy se dosud zabývala řada prací (například Chlou-

pek et al., 2004; Hlavinka et al., 2009; Lobell et al., 

2011; Olesen et al., 2011; Kolář et al., 2014), žádná 

z nich nepracovala se staršími údaji jako zmíněná 

práce. Proto tyto práce nebyly schopny postihnout 

změnu vazeb mezi klimatem a výnosy v delším ča-

sovém intervalu. Podle Trnky et al. (2012) měly suš-

ší podmínky období 1869–1913, hodnocené pomocí 

Z-indexu (Palmer, 1965) ve studovaných okresech, 

pouze malý negativní nebo dokonce pozitivní vliv 

na  výnosy. Naproti tomu v  období 1961–2007 by-

lo sucho v průběhu května a června již významným 

faktorem ovlivňujícím variabilitu výnosů (obr. 186). 

Tento závěr platí zejména u jarního ječmene, který je 

z hlediska výskytu sucha na jaře více zranitelný (Hla-

vinka et al., 2009). Negativní dopady zvýšené teplo-

ty vzduchu a sucha na výnosy byly výraznější u okre-

sů s nejteplejšími a nejsuššími podmínkami. Obecně 

se zde uplatňuje fakt, že vyšší květnové a červnové 

teploty vzduchu vedou k dřívějšímu dozrávání plo-

din, podporují stres suchem, zvyšují respiraci po-

rostu a mohou například negativně ovlivnit průběh 

kvetení. Dopady vzestupu teplot a  nárůstu epi-

zod sucha byly do jisté míry zmírněny vlivem vyšší 

koncentrace CO
2
 v atmosféře. Pokud by se předpo-

kládalo (podobně jako Lobell a Field, 2007), že ná-

růst koncentrace CO
2
 o 1 ppm vede k přibližnému 

zvýšení výnosů o 0,1 % u C3 rostlin (například Long 

et al., 2006), pak rozdíl mezi roky 1870 a 2005 by 

mohl činit asi 9 % (1870 — 289 ppm CO
2
, 2005 — 

379 ppm CO
2
). 

Na  hodnocení vlivu sucha na  výnosy s  použi-

tím Z-indexu pro osm klíčových plodin ze všech 

významných okresů v  České republice (z  hlediska 

pěstování dané plodiny) v období 1961–2000 se za-

měřila studie Hlavinky et al. (2009). Její autoři iden-

tifi kovali citlivá období, kdy variabilita Z-indexu 

nejlépe vysvětlovala proměnlivost odchylek výno-

sů ječmene jarního, pšenice ozimé, kukuřice na zr-

no, řepky ozimé, žita ozimého, ovsa, brambor a sena 

od běžných hodnot v rámci daného okresu a časo-

vého období (obr. 187). Ukázalo se, že výnosy zvo-

lených plodin nejlépe korelovaly se sumou relativní-

ho Z-indexu (tj. vodní bilancí) pro duben–červen.

Hlavinka et al. (2009) rovněž kvantifi kovali re-

dukci výnosů osmi zvolených plodin při výskytu su-

cha určité intensity, hodnocené pomocí sum relativ-

ního Z-indexu pro měsíce s  největším významem 

vodní bilance pro danou plodinu pro jednotlivé 

roky v  daném okrese (obr. 188). Z  analýz je patr-

ná průměrně větší zranitelnost výnosů jarních plo-

din (ječmen jarní a oves versus pšenice ozimá a ži-

to ozimé). I v případě plodin C4 (kukuřice na zrno) 

může výskyt intenzivních epizod sucha vést k pokle-

su výnosů. U  ječmene jarního a ovsa je dobře pa-

trné zrychlování propadu výnosů s každým dalším 

stupněm intenzivnějšího sucha (nižší hodnoty rela-

tivního Z-indexu). Metodika kvantifi kace vazeb me-

zi relativním Z-indexem a odchylkou výnosů od ob-

vyklých hodnot byla v rámci zmíněné práce použita 

i pro detailní hodnocení situace v průběhu význam-

ných ročníků, jako byl například rok 2000 (obr. 189). 

U jarního ječmene a ovsa byl v tomto roce dobře pa-

trný propad výnosů u většiny okresů, přičemž jeho 

velikost dobře odpovídala zjištěnému vodnímu defi -

citu. U ozimých plodin (pšenice, řepka, žito) a u ku-

kuřice to platilo jen do jisté míry; byly identifi ková-

ny i okresy, kde sušší podmínky znamenaly mírný 

nárůst výnosů oproti běžným hodnotám (jednalo se 

o obvykle chladnější a vlhčí okresy).

Obdobné analýzy jako předchozí byly provede-

ny také pro období po roce 2000, nicméně v důsled-

ku omezené dostupnosti údajů o výnosech na úrovni 

okresů po tomto roce bylo možné analyzovat pou-

ze vybraný vzorek okresů. Například Kolář et al. 

(2014) hodnotili vliv klimatických faktorů na výno-

sy pšenice ozimé a ječmene jarního v 13 moravských 

okresech v  období 1961–2007. Kromě vlivu sucha 

a vysokých teplot vzduchu si všímali i poškození ho-

lomrazy a konstatovali významnější dopad na výno-

sy v případě souběhu více nepříznivých podmínek. 

Obrázek 190 ukazuje reakci výnosů ječmene jar-

ního, pšenice ozimé a řepky ozimé na výskyt sucha 

na příkladu let 2000 a 2012. Z dalšího obrázku 191 

je pak patrná reakce výnosů cukrové řepy na  su-

cho v okrese Znojmo v letech 2000–2012. Oba ob-

rázky dokládají pokles výnosů v důsledku snížených 

hodnot vodní bilance. U analýz týkajících se krat-

ších časových intervalů není nutné z údajů o výno-

sech odstraňovat trendy nesouvisející s klimatickými 

podmínkami a lze pracovat přímo s reálnými hod-

notami výnosů. Je tomu tak proto, že výnosy většiny 

polních plodin v letech 2000–2012 stagnovaly.

V kontextu kvantifi kace dopadů sucha na výno-

sy zemědělských plodin lze uvést také práci Zahrad-

níčka et al. (2014), hodnotící epizodu sucha trvající 

od srpna 2011 do května 2012, která zasáhla přede-

vším východní části území České republiky při vý-

razném prostorovém gradientu mezi západem (bez 

sucha) a  východem republiky. Během  hodnocené S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

vé 

plo--

ci po-po-

průběh ůběh 

ůstu epi-tu epi-

livem vyšší em vyšš

y se předpo-se předp

, 2007), že n2007), ž

de k přibližnk přibliž

in (například(napříkla

oky 1870 a ky 1870 a

89 ppm COppm C

ucha na  výnha na  v

klíčových píčových

v  České repuČeské rep

iny) v obdobiny) v obdo

inky et al. (20et al. (

období, kdybdo

lovala proměvala pro

arního, pšen

zimé, žita ozmé, žita

ch hodnot vhodnot 

bdobí (obr. 1obí (obr

h plodin nejlplodin ne

Z-indexu (tjindexu (

Hlavinka eHlavink

dukci výnosůukci výno

cha určité ha urči

ho Z-io Z

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 us pše

n C4 (kukuC4 (kuku

epizod suchapizod sucha

jarního a ovního a

padu výnosů du výnos

jšího sucha (o such

 Metodika kMetodika 

ndexem a oddexem a o

ot byla v rámbyla v rá

í hodnocení odnocen

ků, jako byl n jako byl

o ječmene a očmene a

opad výnosůad výno

ost dobře odpdobře o

u. U ozimýchzimý

uřice to platiice to p

ny i okresy, y i okresy

nárůst výnnárůst vý

o obvyklo obvy

ObO

ny tany 

ku k

o

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

mu u 

Long ng 

005 by by 

2005 —005 — 

osy s  použi-y s  pou

odin ze všecin ze vš

blice (z  hledie (z  hled

1961–2000 s961–2000

09). Její auto09). Její aut

variabilita Zvariabilita

nlivost odchvost odc

ce ozimé, kuozimé, 

mého, ovsa, bého, ovsa,

rámci danéhci dan

7). Ukázalo  Ukázal

korelovalyorelova

anc

U
D

O
U

C
N

O
S

T

i zmímí

tuace v průace v pr

apříklad rok 2íklad rok

vsa byl v tombyl v to

u většiny okvětšiny

ovídala zjištěídala zjiš

plodin (pšenodin (pše

o jen do jistéen do jis

kde sušší pode sušší p

osů oproti běů oprot

chladnější ahladnější

dobné analýzné ana

ké pro obdobpro obdo

omezené dostezené d

kresů po tomsů po to

ze vybraný vybran

(2014) hod2014) ho

sy pšenicsy pšen

okresec

a vysa vy

lomlo

sy



240 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 186. Vztah mezi relativními ročními odchylkami výnosů ječmene jarního a pšenice ozimé a změnou průměrné teploty vzduchu 
(Tprum) a Z-indexu za květen–červen v obdobích 1869–1913 a 1961–2007 v okresech Břeclav (a–d), Brno-venkov (e–h) a Třebíč (i–l). 
Záporné hodnoty Z-indexu indikují výskyt sucha (podle Trnky et al., 2012)
Figure 186. Relationships between annual deviations in spring barley and winter wheat yields and annual anomalies in terms of May–
June mean air temperature (Tprum) and Z-index in the 1869–1913 and 1961–2007 periods at the Břeclav (a–d), Brno-venkov (e–h) and 
Třebíč (i–l) districts. Negative Z-index values indicate dry conditions (after Trnka et al., 2012)

S
U

C
H

O6. Vztah mezi Vztah mez
a Z-indexu za kvindexu za

rné hodnoty Z-é hodnoty
ure 186.186. Relat Rel

ne mean air temean air t
Třebíč (i–l) distebíč (i–l) 

S
Olativními ročnímvními ročn

ten–červen v o–červen 
xu indikují výindikují

weenwe



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 241

epizody byly srážkové úhrny na úrovni 50–70 % prů-

měru období 1961–2000, přičemž na  7,5 % území 

panovalo „stoleté“ sucho. Extrémně nízké výnosy 

obilnin v úrodných oblastech Moravy neměly analo-

gii za předchozích 51 let a v okresech Brno-venkov, 

Břeclav, Prostějov a Přerov byly dokonce na nejniž-

ší úrovni od sedmdesátých let 19. století (obr. 192). 

Větší negativní dopady byly patrné ve výnosech ozi-

mů v porovnání s jařinami. Skutečný propad v cel-

kové produkci ozimých plodin však byl ještě výraz-

nější, protože řada nejvíce poškozených porostů byla 

na jaře zaorána. 

Další možností zpřesňování odhadu dopadů su-

cha a  rozsahu jím postižených území jsou analýzy 

ve větším prostorovém rozlišení, než je okresní úro-

veň. Jednou z oblastí, které byly v roce 2014 nejvý-

znamněji postiženy epizodou sucha, byla západní 

část okresu Znojmo. Rozdíly ve výskytu trvání vý-

znamného vodního defi citu (obr. 193) mohly být 

identifi kovány díky  prostorovému rozlišení 500 x 

500 m v rámci tzv. Integrovaného systému sledování 

sucha (ISSS; http://www.intersucho.cz). Sucho mělo 

výrazné dopady na zemědělské plodiny, a to včetně 

kukuřice (obr. 194), která by jako plodina typu C4 

měla být oproti rostlinám typu C3 účinkům sucha 

odolnější. 

Velkou výhodou využití ISSS pro hodnocení ze-

mědělského sucha je nejen jeho detailní prostoro-

vé rozlišení, ale současně i denní krok prováděných 

výpočtů. Aktuální výsledky jsou v pravidelném in-

tervalu jednoho týdne prezentovány na  webových 

stránkách http://www.intersucho.cz, takže je možné 

v reálném čase identifi kovat epizody sucha. Další vý-

zvou pro výzkum dopadů sucha na výnosy je využi-

tí růstových modelů, které umožňují provádět kom-

plexní vícefaktorové analýzy včetně odhadů vlivu 

očekávaných podmínek v budoucnu pro různé scé-

náře změny klimatu. Výstupem pak mohou být upo-

zornění na budoucí rizika a následná asistence při 

návrhu efektivních adaptačních opatření.

6.1.3 Dopady sucha na půdu
Sucho ale neovlivňuje zemědělskou výrobu pou-

ze přímo snížením výnosů (obr. 189–192), ale také 

působením na degradaci půdního prostředí. Degra-

dace (poškození) půdy znamená omezení či ztrátu 

schopnosti půdy plnit své přirozené funkce. Degra-

dační faktory většinou nepůsobí izolovaně, ale vzá-

jemně se kombinují a posilují. Zatímco na některé 

typy degradace má sucho větší vliv, zejména na vě-

trnou erozi, dehumifi kaci (tj. pokles obsahu organic-

ké hmoty v půdě) nebo desertifi kaci, s  jinými sou-

visí pouze okrajově (například s vodní erozí, která 

je usnadňována dehumifi kací, k  níž sucho přispí-

vá). Sucho, resp. jeho dopady, mohou být často zná-

sobeny způsobem hospodaření na půdě (obr. 195). 

Obr. 187. Přehled období (šedé buňky), jejichž vodní bilance vyjádřená relativním Z-indexem nejvíce korelovala s dosaženými 
výnosy ječmene jarního, pšenice ozimé, kukuřice na zrno, řepky ozimé, žita ozimého, ovsa, brambor a sena ve vybraných okresech 
České republiky v období 1961–2000. Tečkovaně je znázorněna typická délka trvání vegetace jednotlivých plodin od setí (kroužek) 
po sklizeň (šipka)
Figure 187. Periods (shaded cells) for which water balance expressed by relative Z-index correlated best with achieved yields of 
spring barley, winter wheat, maize, winter rape, winter rye, oats, potatoes and hay in selected districts of the Czech Republic in the 
1961–2000 period. The usual sowing dates are shown as bold dots; the duration of the growing season is indicated by dotted lines and 
the harvests by arrows 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

% prů-rů-

území zemí 

é výnosy výnosy 

měly analo-ly analo

Brno-venkovno-venko

once na nejnce na ne

století (obr. 1letí (obr.

é ve výnosecve výnos

utečný propatečný prop

n však byl jevšak byl 

oškozených pkozených

sňování odhaování od

stižených úzžených ú

m rozlišení, m rozlišen

stí, které bylkteré b

eny epizodoy ep

ojmo. Rozdímo. Ro

odního defi c

ány díky  pry díky 

ámci tzv. Intmci tzv. In

ISSS; http://wSS; http:

né dopady ndopady

uřice (obr. 1ice (obr.

ěla být oproa být o

odolnější.dolnější. 

Velkou Velk

ědělskéěls

vé v

v

H
: 

M
Irelativním Z-indativním Z-

a ozimého, ovszimého, o
délka trvání ve trvání 

ed by relative by relativ
otatoes and hatoes and 

; the duration oe duration

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

ž-

92). . 

h ozi-zi-

d v cel-cel-

tě výraz-výraz-

orostů byla ostů byla

du dopadů sudopadů 

mí jsou analjsou an

než je okresnž je okres

v roce 2014v roce 201

sucha, bylasucha, by

y ve výskytuve výskyt

tu (obr. 193(obr. 1

storovému rorovému 

grovaného syvaného

ww.intersuchw.intersu

mědělské mědělsk

by

ozlišení, ale lišení, a

ýpočtů. Aktuočtů. Akt

tervalu jednvalu jed

stránkách htránkách

v reálnémv reálné

zvou prvou 

tí růstí rů

plexpl

o

U
C

N
O

S

xem nejvíce kom nejvíce
brambor a senrambor a s

etace jednotlivýce jednot

index correlateex correla
in selected distselected d

he growing seagrowing



242 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 188. Průměrné odchylky okresních výnosů (čárkovaně) ječmene jarního (a), pšenice ozimé (b), kukuřice na zrno 
(c), řepky ozimé (d), žita ozimého (e), ovsa (f), brambor (g) a sena (h) od obvyklých výnosů při různé intenzitě sucha 
vyjádřeného kumulativním relativním Z-indexem. Šedý pruh odpovídá ±jedné směrodatné odchylce zjištěných rozdílů 
výnosů a čerchovaná čára značí počet případů sucha dané intenzity v okresech České republiky v období 1961–2000
Figure 188. Departures of mean yields (broken lines) of spring barley (a), winter wheat (b), maize (c), winter rape (d), winter rye (e), 
oats (f), potatoes (g) and hay (h) from usual yields for defi ned drought intensity as expressed by cummulative relative Z-index. Grey 
belts correspond to ±standard deviation (from the mean yield departures). Numbers of districts–seasons for each drought category over 
the 1961–2000 period are shown by the dot-dash line

 188. 88. PrůměPrům
, řepky oziméepky ozim

yjádřeného kudřeného 
výnosů a černosů a 
Figure 188Figure 18
oats (f), pooats (f),
belts correlts co

6

Sdchylky ochylky 
im



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 243

Obr. 189. Odchylky výnosů ječmene jarního (a), pšenice ozimé (b), kukuřice na zrno (c), řepky ozimé (d), žita ozimého (e), ovsa (f), 
brambor (g) a sena (h) od obvyklých výnosů při daných intenzitách sucha vyjádřených kumulativním relativním Z-indexem pro vybrané 
okresy v České republice v roce 2000. Přímkou je vyjádřena lineární závislost mezi výnosy a relativním Z-indexem
Figure 189. Yield departures of spring barley (a), winter wheat (b), maize (c), winter rape (d), winter rye (e), oats (f), potatoes (g) 
and hay (h) from usual yields for defi ned drought intensity expressed as cummulative relative Z-index for selected districts in the Czech 
Republic in the year 2000. Lines represent the linear relationship between yield departures and rZ-index

S
U

C
H

O
 Vhylky výnosů jey

sena (h) od obna (h) od
ké republice v republice 

9. Yield deparYield dep
(h) from usual yfrom usua

c in the year 20n the year S
O

Umene jarního (ane jarního
yklých výnosů pých výnosů

ce 2000. Přímk2000. Př
res of spring baof spring 

elds for defi nedfor defi 
Lines represnes repr



244 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 190. Průměrné výnosy ječmene jarního (a), pšenice ozimé (b) a řepky ozimé (c) v okresech Jihomoravského kraje, Olomouckého 
kraje a Vysočiny vztažené k vodní bilanci jara (březen–květen), vyjádřené rozdílem úhrnů srážek a referenční evapotranspirace, 
v letech 2000 a 2012
Figure 190. Relationships between mean yields of spring barley (a), winter wheat (b) and winter rape (c) in districts of the South 
Moravia, Olomouc and Vysočina regions and spring (March–May) water balance as the difference between precipitation totals and 
reference evapotranspiration in the years 2000 and 2012

Obr. 191. Průměrné výnosy cukrové řepy v okrese Znojmo 
v letech 2000–2012 vztažené k vodní bilanci května–srpna, 
defi nované jako rozdíl úhrnu srážek a referenční evapotranspirace 
Figure 191. Relationship between mean sugar beet yields in 
the Znojmo districts in the 2000–2012 period and May–August 
water balance expressed as the difference between precipitation 
total and reference evapotranspirationS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

Kječmene jarníhmene jarn
k vodní bilancvodní bila

hips between mhips between
nd Vysočina regVysočina 

spiration in theiration in th

Č
A

S
N(a), pšenice ozipšenice o

jara (březen–kra (březen

an yields of spyields of 
ons and spring ons and sprin

ears 2000 andears 2000 a



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 245

Obr. 192. Průměrné roční výnosy pšenice ozimé (a) a ječmene 
jarního (b) pro moravské okresy Brno-venkov, Břeclav, Přerov 
a Prostějov v období 1961–2012 (Zahradníček et al., 2014)
Figure 192. Mean annual yields of winter wheat (a) and spring 
barley (b) in the four Moravian districts (Brno-venkov, Břeclav, 
Přerov, Prostějov) in the 1961–2012 period (Zahradníček et al., 
2014)

Obr. 193. Percentuální trvání období, kdy relativní nasycení 
půdního profi lu kleslo pod hodnotu 30 % retenční kapacity půdy 
pro vrstvu 0–40 cm (a) a 40–100 cm (b) v měsících duben–
červen roku 2014 pro okres Znojmo (hranice okresu modře)
Figure 193. Percentage duration of the period within the months 
April–June in which relative soil moisture content was below 30% 
of retention capacity in the layers 0–40 cm (a) and 40–100 cm 
(b) in the Znojmo district in the year 2014 (district boundary 
marked in blue)

Obr. 194. Porost kukuřice ovlivněný suchem na Znojemsku na snímku z 20. července 2014 (foto D. Semerádová)
Figure 194. Maize crops in the Znojmo district under the impact of drought, 20 July 2014 (photo D. Semerádová)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ov 

springng 
Břeclav, clav, 

ček et al., et al., 

br. 193. 93 Perce
půdního profi lu ního profi 
pro vrstvu 0–o vrstvu 
červen roku červen rok
Figure 19Figure 
April–JuApril–
of reteof re
(b) i(b)
mam

Obr. 194.br. 194 P
ure 19re 1

T,
 B

U
D

O
U

C
Ntuální trvání oální trvání

eslo pod hodnopod hod
0 cm (a) a 40m (a) a 4

014 pro okres Z4 pro okr
. Percentage drcentage 

e in which relatiwhich r
ion capacity incapacity

the Znojmo die Znojmo 
ed in blue)in blue)



246 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Tato kapitola se proto zabývá popisem a  vymeze-

ním hlavních degradačních procesů, ke kterým su-

cho na našem území přispívá, a současně půdními 

charakteristikami, které ovlivňují samotný průběh 

sucha.

Prvním degradačním procesem spojeným s výs-

kytem sucha je zasolení půd, které spočívá v akumu-

laci rozpustných solí v půdě. O zasolené půdě (obr. 

196) hovoříme v případě, že je elektrická vodivost 

vodního extraktu vyšší než 4 mS.cm-1. Zasolování 

půdy je určováno klimatickými, geologickými a hyd-

rologickými podmínkami. V celosvětovém měřítku 

k němu dochází především v nížinách, v údolních 

nivách a v deltách řek, přičemž ohroženy jsou zejmé-

na oblasti se zasolenou podzemní vodou nebo loka-

lity v blízkosti mořského pobřeží. K zasolení dochází 

především v aridních oblastech, kde výpar převládá 

nad srážkami a malé množství srážkové vody nestačí 

odplavit soli pryč z půdního profi lu. V podmínkách 

České republiky může být zdrojem solí především 

závlahová voda, podzemní voda vzlínající půdním 

profi lem nebo aplikace průmyslových hnojiv. Zaso-

lením se zhoršuje většina půdních vlastností a zvy-

šuje se osmotický tlak na kořeny rostlin, čímž jsou 

rostliny vysušovány. Zasolení se projevuje výsky-

tem slanomilných rostlinných druhů a v extrémních 

případech až výkvěty solí na povrchu půdy. V na-

šich podmínkách je způsobeno  především  anionty 

Obr. 195. Projevy sucha na půdě — tvorba půdního škraloupu a trhlin (foto R. Vácha)
Figure 195. Effects of drought on soil: formation of soil crusts and cracks (photo R. Vácha)

Obr. 196. Ukázka procesu zasolování půdy v národní přírodní 
rezervaci Soos na snímku z 21. června 2008 (foto R. Vácha)
Figure 196. Example of the soil salinifi cation process in the Soos 
National Nature Reserve, 21 June 2008 (photo R. Vácha)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

T

rhlin (foto R. Ván (foto R. 
nd cracks (photcracks (ph

br. 196.  196. UkázUká
rezervaci Soos ervaci S
Figure 196. igure 196
National NNationa

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

to kapitola skapito

ním hlavníchm hlavní

cho na našho na n

charaktercharakt

sucha.sucha

PrP

kytekyt

la

ha)
R. Vácha)Vácha)



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 247

SO4
2-, Cl-, CO3

-, NO3
- a kationty Ca2+, Mg2+, K+, Na+ 

(Němeček et al., 1990). Jedná se však jen o  lokál-

ní problém vázaný na aridní oblasti (půdní typ so-

lončak se výjimečně objevuje na jižní Moravě) nebo 

na  intenzivně zavlažované kultury (zelenina). Pre-

vencí zasolení půdy je zejména používání čisté závla-

hové vody a kvalitních průmyslových hnojiv s níz-

kým obsahem solí.

K  častému poškozování půdy na  našem úze-

mí dochází erozí, která představuje jednu z nejzá-

važnějších forem degradace půd a ochuzuje ji o je-

jí nejcennější část, ornici. V souvislosti se suchem je 

třeba zmínit zejména větrnou erozi (obr. 197), kte-

rou je ohroženo přes 18 % půd České republiky. Do-

chází při ní k odnosu půdních částic z povrchu pů-

dy mechanickou silou větru, transportu půdních 

částic na  jiné místo a  jejich následnému usazová-

ní. Výsledkem je zvýšení štěrkovitosti půdy, ztrá-

ty živin, humusu, osiva, sadby a poškození pěstova-

ných plodin (Janeček et al., 2012). Navíc nepřímo 

ovlivňuje pohyb zemědělských strojů při obdělávání 

půd. Průvodním jevem větrné eroze je také zanáše-

ní komunikací a příkopů a výrazné zvýšení prašnosti 

ovzduší. Jemné půdní částice obsahující i různé zbyt-

ky agro chemikálií se pak mohou dostat i do dýchací-

ho ústrojí člověka i ostatních živočichů. Pro větrnou 

erozi jsou rozhodující především faktory klimatické 

(směr, frekvence a rychlost větru), struktura půdy, 

drsnost půdního povrchu a také vlhkost půdy. Ačko-

liv je typickým jevem v aridních oblastech, vyskytuje 

se i v humidních oblastech na vysychavých místech 

nekrytých vegetací, případně i na  půdách extrémně 

těžkých (viz například Litoměřicko). Vzniku větr-

né eroze napomáhá zejména nadměrná velikost po-

zemků s  jedním druhem plodiny, chybějící větro-

lamy, přirozené či uměle vysazované aleje, remízky 

apod. V jednotlivých rocích jde i o výskyt vhodných 

klimatických podmínek reprezentovaných suchem 

v kombinaci s prouděním vzduchu.

Z  hlediska pěstování zemědělských plodin bý-

vá nejškodlivější větrná eroze na jaře po suché zimě, 

kdy bývají poškozeny mladé porosty. Rozsah a vý-

skyt půd ohrožených větrnou erozí v České republi-

ce ukazuje obrázek 198 a tabulka 20.

Třetím významným a se suchem spojeným pro-

cesem, přispívajícím k degradaci půdy, je dehumifi -

kace, kterou rozumíme úbytek obsahu humusu v pů-

dě. Dochází k němu intenzivním zpracováním půdy 

bez dostatečného přísunu organických hnojiv. Po-

kles obsahu humusu je dále zesilován působením 

Tab. 20. Potenciální ohroženost orné půdy větrnou erozí v České republice (http://statistiky.vumop.cz)
Table 20. Potential vulnerability of arable land to wind erosion in the Czech Republic (http://statistiky.vumop.cz)

Stupeň ohroženosti půdy Orná půda

výměra (ha) podíl (%)

nejohroženější 80 290 3,21

silně ohrožené 45 379 1,81

ohrožené 143 690 5,74

mírně ohrožené 185 092 7,39

náchylné 175 423 7,00

bez ohrožení 1 844 028 73,61

nehodnoceno 31 156 1,24

Celkem 2 505 058 100,00

Obr. 197. Odnos, přesun a usazování částic při větrné erozi 
v okolí Rakvic (foto M. Tippl)
Figure 197. Detachment, transport and deposition of particles 
by wind erosion in the Rakvice area (photo M. Tippl)

sti 

byt--

chací-ací-

větrnou trnou 

limatické matické 

ktura půdy, ura půdy

t půdy. Ačkoůdy. Ačk

tech, vyskytuch, vysk

chavých mísavých m

 půdách extrůdách ex

řicko). Vznikcko). Vzn

nadměrná vedměrná 

emků s  jednmků s  je

lamy, přirozmy, přiro

apod. V jeapod. V j

klimaticklimat

v kombv kom

Z

vá v

k

enost orné půdyost orné pů
rability of arabrability of ara

Č
V

OO
H

C
H

U
C

U
S

sti půdypůdy

né

ohroženéožené

hylnéé

ez ohroženíohrožen

nehodnocenonehodnoce

CelkemCelkem

IN
Uos, přesun a u, přesun a

(foto M. Tippl)to M. Tipp
Detachment, tetachment

osion in the Rakn in the R

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
e 

ech h 

émně mně 

u větr-ětr-

ikost po-ost po-

m druhem pdruhem

né či uměle či uměl

notlivých rootlivých

ých podmính podmí

inaci s proudci s pro

hlediska pěsediska p

ejškodlivějšíškodlivě

dy bývají pošbývají po

skyt půd ohryt půd o

ce ukazuje ce ukazuj

TřetímTřet

cesem, sem

kace, kace

dě. dě

b

větrnou erozí v nou erozí 
land to wind end to wind

AA
Č

A
U

Č
U

Č
UU

O
S

O
S

Č
A

U
Č

A
U

Č
U

S
T

azování částování č

nsport and deort and
ce area (photoarea (pho



248 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

O
b

r.
 1

98
. G

eo
gr

afi
 c

ké
 ro

zl
ož

en
í p

ot
en

ci
ál

ní
 o

hr
ož

en
os

ti 
ze

m
ěd

ěl
sk

é 
pů

dy
 v

ět
rn

ou
 e

ro
zí

 v
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ic

e 
(h

ttp
:/

/s
ta

tis
tik

y.
vu

m
op

.c
z)

Fi
g

ur
e 

19
8.

 G
eo

gr
ap

hi
ca

l d
is

tri
bu

tio
n 

of
 p

ot
en

tia
l v

ul
ne

ra
bi

lit
y 

of
 a

ra
bl

e 
la

nd
 to

 w
in

d 
er

os
io

n 
in

 th
e 

C
ze

ch
 R

ep
ub

lic
 (h

ttp
:/

/s
ta

tis
tik

y.
vu

m
op

.c
z)



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 249

vodní a  větrné eroze, zvýšenou mineralizací půdy 

po  odvodnění pozemku, zavlažováním půdy nebo 

její  zvýšenou aerací po rozorání luk a pastvin. Zá-

sadní vliv na jeho obsah má také způsob využití pů-

dy, kdy humus je zastoupen ve větší míře na půdách 

zatravněných, než na  půdách pravidelně oraných 

( Orlov et  al., 2003). Důsledkem úbytku půdní or-

ganické hmoty je zhoršení stability půdní struktury, 

vysoká zranitelnost erozí a acidifi kací, snížení infi lt-

rační a retenční schopnosti půdy (půda je nestabilní 

a snadno zhutnitelná), zvýšení pohyblivosti konta-

minujících látek, horší poutání živin, zvýšení obsahu 

dusičnanů v půdě s časově omezeným vlivem na vý-

živu rostlin a negativním dopadem na hydrosféru. 

Úbytek humusu působí významně i na půdní edafon 

a jeho činnost. Uvedené faktory tak vedou ke sníže-

ní produkční schopnosti půdy. Míru dehumifi kace 

 zemědělských půd v České republice shrnuje tabul-

ka 21 a výskyt dehumifi kací ohrožených půd ukazu-

je obrázek 199.

Degradační procesy v půdě mohou vést až k de-

sertifi kaci (obr. 200), tedy procesu, který vede k po-

klesu úrodnosti půdy a  postupné přeměně území 

na poušť. Hlavním faktorem je dlouhodobý nedosta-

tek vody v půdě a intenzivní mineralizace organic-

ké hmoty. V České republice se tato problematika tý-

ká zejména území situovaných na jižní Moravě, která 

se stále rozšiřují úměrně s intenzitou procesu eroze 

půdy (jak větrné, tak hlavně vodní). Některé půdy, 

zejména kvalitní černozemě, jsou za několik desítek 

let již tak erodovány, že jsou obnaženy podložní sub-

stráty (v lepším případě spraš, v horším písčité sub-

stráty z původního mořského dna). K desertifi kaci 

přispívá i probíhající klimatická změna se stále čas-

tějším výs kytem dlouhých období sucha a nedosta-

tek statkových hnojiv, kterými by měla být dodává-

na organická hmota do půdy. Výskyt půdních bloků 

ohrožených desertifi kací lze odvodit podle zrnitos-

ti půdy a klimatických podmínek stanoviště. Na zá-

kladě těchto charakteristik představují tzv. vysychavé 

půdy v České republice 3 % z celkové výměry země-

dělské půdy. Geografi cké rozložení území výrazně 

postiženého tímto degradačním procesem ukazuje 

obrázek 201.

6.1.4 Půdní vlastnosti ovlivňující průběh 
a dopady sucha
Dopady konkrétní epizody sucha na  vodní re-

žim krajiny či výnosy zemědělských plodin závisejí 

do značné míry na půdních vlastnostech, a to zejmé-

na na infi ltrační a následně retenční schopnosti pů-

dy. První z těchto vlastností je infi ltrační schopnost 

půdy, tedy schopnost pohlcovat především vodu ze 

srážek. Rychlost průtoku vody do půdy se označuje 

jako rychlost infi ltrace vody. Na základě kategoriza-

ce hlavních půdních jednotek rozlišujeme pět skupin 

s různou úrovní propustnosti a infi ltrace. Optimální 

je střední až vysoká infi ltrační schopnost, při které 

se minimalizuje povrchový odtok vody, a tím i rizi-

ko vodní eroze, a současně se zvyšuje šance na vy-

tvoření rezervy půdní vláhy pro případ následné-

ho nedostatku vody. Při extrémně vysoké infi ltrační 

schopnosti naopak hrozí rychlé vyplavování živin 

a polutantů do podloží a do podzemních vod. Cha-

rakteristiky týkající se rozdělení půd podle rychlosti 

infi ltrace vody shrnuje tabulka 22.

Druhá půdní vlastnost, retenční schopnost půdy, 

vyjadřuje schopnost půdy zadržet vodu v  půdním 

profi lu. Zcela zásadně pak ovlivňuje zranitelnost úze-

mí v případě výskytu epizody sucha. Pokud do této 

Tab. 21. Potenciální ohroženost zemědělské půdy dehumifi kací v České republice (http://statistiky.vumop.cz)
Table 21. Potential vulnerability of agricultural land to dehumidifi cation in the Czech Republic (http://statistiky.vumop.cz)

Potenciální ohroženost 
dehumifi kací

Zemědělská půda

výměra (ha) podíl (%)

velmi vysoká 23 104 0,55

vysoká 296 775 7,05

vyšší střední 1 177 186 27,96

střední 1 430 561 33,97

nižší střední 1 229 723 29,21

mírná 53 017 1,26

Celkem 4 210 366 100,00S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

mí 

sta--

ganic-ic-

atika tý-ka tý-

avě, která ě, která 

ocesu eroze esu eroz

Některé půdykteré půd

několik desítkolik de

ny podložní podložn

horším písčitrším písč

dna). K desena). K de

ká změna sezměna 

období suchadobí suc

ínek st

představují tdstavují 

% z celkové vz celkové v

ké rozloženírozlože

gradačním padačním

astnosti ovstnosti o
uchaha

nkrétní epizrétní ep

y či výnosy zi výnosy

é míry na půmíry na p

nfi ltrační a nltrační a

rvní z těchtoní z těcht

dy, tedy schoy sch

rážek. Rychloek. Ryc

jako rychlosko rychlo

ce hlavníchce hlavní

s různous různ

je středje stř

se mse m

ko k

t

oženost zeměděženost zeměd
erability of agrility of a

V
OO

H
C

H
U

C
U

SS

oženostnost 

ředníní

dní

ižší středníí střední

mírnámírná

CelkemCelkem

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

k 

ub-

sub-ub-

tifi kaci aci 

stále čas-le čas-

a nedosta-nedosta-

ody sucha y sucha

emědělských ědělskýc

dních vlastnoch vlastn

ásledně retendně re

vlastností je astností j

nost pohlcovost pohlc

t průtoku voprůtoku 

infi ltrace vofi ltrace v

půdních jednůdních 

úrovní propuovní prop

ní až vysokáaž vyso

nimalizuje pmalizuje 

vodní eroze, dní eroz

oření rezervení rezer

ho nedostatknedosta

schopnostichopnos

a polutana polut

rakteriskter

infi ltrinfi lt

vy

ké půdy dehumpůdy dehu
ultural land to dultural land to

Č
A

Č
A

U
Č

UU
O

S
O

S
U

Č
A

U
Č

U



250 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

O
b

r.
 1

99
. G

eo
gr

afi
 c

ké
 ro

zl
ož

en
í p

ot
en

ci
ál

ní
 o

hr
ož

en
os

ti 
ze

m
ěd

ěl
sk

é 
pů

dy
 d

eh
um

ifi 
ka

cí
 v

 Č
es

ké
 re

pu
bl

ic
e 

(h
ttp

:/
/s

ta
tis

tik
y.

vu
m

op
.c

z)
Fi

g
ur

e 
19

9.
 G

eo
gr

ap
hi

ca
l d

is
tri

bu
tio

n 
of

 p
ot

en
tia

l v
ul

ne
ra

bi
lit

y 
of

 a
gr

ic
ul

tu
ra

l l
an

d 
to

 d
eh

um
id

ifi 
ca

tio
n 

in
 th

e 
C

ze
ch

 R
ep

ub
lic

 (h
ttp

:/
/s

ta
tis

tik
y.

vu
m

op
.c

z)



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 251

epizody vstupuje území s plně nasyceným půdním 

profi lem, dokáže jeden metr čtvereční půdy s  vy-

sokou retenční schopností plně zajistit  dostupnou 

půdní vláhu po  dobu asi 50 dnů, zatímco na  pů-

dách s nízkou retenční schopností to může být i mé-

ně než deset dnů. Potenciální retenční vodní kapaci-

ta hlubokých černozemí a hnědozemí je až 350 l.m-2 

půdy (Vopravil et al., 2010). Půdy se dělí podle re-

tenční vodní kapacity do pěti skupin na půdy s níz-

kou (< 100 l.m-2), nižší střední (100–160 l.m-2), 

střední (160–220 l.m-2), vyšší střední (220–320 l.m-2) 

a  vysokou (> 320 l.m-2) retencí. Výsledné hodno-

ty retenční vodní kapacity zohledňují průměrnou 

hloubku profi lu a  obsah vody, takže charakterizu-

jí skutečné množství vody, které je půda při sráž-

kách schopna zadržet. Nejvyšší retenční vodní kapa-

citu mají půdy hlinité až jílovitohlinité. Jak ukazuje 

obrázek 202, v  suchem nejvíce postihovaných ob-

lastech České republiky se vyskytují převážně pů-

dy s vysokou retenční schopností, nicméně najdeme 

zde i poměrně rozsáhlé oblasti půd s nižší retenční 

schopností, což následně ovlivňuje průběh a  dopady 

epizod sucha.Obr. 200. Ukázka profi lu vysychavé půdy (regozem) 
ve Ždánicích na Hodonínsku na snímku z 14. července 2010 (foto 
J. Vopravil)
Figure 200. Example of a drying soil profi le (regosol), Ždánice 
in the Hodonín region, 14 July 2010 (photo J. Vopravil)

Obr. 201. Geografi cké rozložení vysychavých půd na území České republiky (http://statistiky.vumop.cz)
Figure 201. Geographical distribution of soils prone to drying out in the territory of the Czech Republic (http://statistiky.vumop.cz)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 dnů, 

pností to mností to m

ální retenční ní retenční 

í a hnědozemhnědoz

2010). Půdy010). Půd

ty do pěti sko pěti 

), nižší střenižší stř

0 l.mm-22), vyšší), vyš

320 l.m0 l.m-2-2) re)

vodní kapacdní kapa

rofi lu a  obsafilu a  ob

né množstvímnožstv

hopna zadržpna zadr

mají půdy hljí půdy h

ázek 202, v 202, 

stech České ech Če

dy s vysokouy s vysok

zde i pomzde i pom

schopnoschopn

epizodepizom) 
oto o 

Ždánice nice 

Obr. 201. br. 201 Ge
Figure 201gure 2

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

tencíncí

y zohledňuzohledň

h vody, takžeody, tak

vody, které jdy, které

t. Nejvyšší reNejvyšš

nité až jílovité až jílov

uchem nejvíhem nej

republiky se publiky 

retenční schtenční sc

rně rozsáhléě rozsá

tí, což následcož násle

sucha.ha.



252 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

O
b

r.
 2

02
. G

eo
gr

afi
 c

ké
 ro

zl
ož

en
í r

et
en

čn
í v

od
ní

 k
ap

ac
ity

 p
ůd

 n
a 

úz
em

í Č
es

ké
 re

pu
bl

ik
y 

(h
ttp

:/
/s

ta
tis

tik
y.

vu
m

op
.c

z)
Fi

g
ur

e 
20

2.
 G

eo
gr

ap
hi

ca
l d

is
tri

bu
tio

n 
of

 th
e 

w
at

er
 re

te
nt

io
n 

ca
pa

ci
ty

 o
f s

oi
ls 

in
 th

e 
te

rr
ito

ry
 o

f t
he

 C
ze

ch
 R

ep
ub

lic
 (h

ttp
:/

/s
ta

tis
tik

y.
vu

m
op

.c
z)



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 253

6.2 LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Lesní vegetace je nedostatkem vláhy ovlivňována 

podobně jako ostatní rostliny, přičemž z  pohledu 

lesních ekosystémů je množství a dostupnost vody, 

stejně jako její rozložení v průběhu roku, základním 

faktorem, řídícím spolu s teplotou vzduchu rozšíření 

porostů, jejich druhové složení a produkci na Zemi 

(Boisvenue, Running, 2006). S rostoucím množstvím 

srážek se zvětšuje nejen produkce, ale i počet dřevin-

ných druhů. Druhové složení porostů závisí nejen 

na celkovém množství srážek, ale také na jejich roz-

ložení v průběhu vegetační sezony. V mírném klima-

tickém pásu (temperátní zóně), kde se nachází i na-

še lesy, dominují během vlhkých období mezofytní 

druhy, zatímco v  suchých obdobích jejich převaha 

odeznívá. Růstu stromů v širším měřítku tedy brá-

ní především aridita (tj. suchost) prostředí, výraz-

nější v kontinentálním typu klimatu. V souvislosti 

s teplotou vzduchu je třeba si uvědomit, že množství 

srážek, které je v teplém klimatu dostatečné jen pro 

stepní vegetaci, může v chladnějších oblastech stačit 

i pro rozvoj lesů (obr. 203).

Ariditu je třeba chápat jako soubor charakte-

ristických, víceméně trvalých podmínek prostře-

dí. Za aridní oblast je považováno území s ročním 

úhrnem srážek menším než 250 mm a za semiarid-

ní s 250–500 mm srážek (Wood, 2005). Naproti to-

mu sucho, charakterizované defi citem vody v jedné 

nebo více složkách prostředí v  kontinuu půda — 

rostlina — atmosféra, je přechodný stav prostředí, 

vyskytující se v různé frekvenci, intenzitě a délce tr-

vání i v prostředí vlhkém, resp. s dostatečným roč-

ním úhrnem srážek. 

6.2.1 Vodní provoz stromu a reakce 
na vodní stres
Vodní bilancí rostliny (stromu) se rozumí poměr 

mezi množstvím přijaté a  vydané vody. Může být 

Obr. 203. Schematické znázornění rozšíření různých typů 
vegetace na Zemi s ohledem na průměrný roční úhrn srážek 
a průměrnou roční teplotu vzduchu. Červený obdélník znázorňuje 
podmínky v České republice (upraveno podle Woodwarda et al., 
2004)
Figure 203. A schematic expression of the distribution 
of the different vegetation types worldwide with respect 
to mean annual precipitation total and mean annual air 
temperature. The red rectangle indicates patterns in the 
Czech Republic (modifi ed after Woodward et al., 2004)

Tab. 22. Stupnice rychlosti infi ltrace vody do půdy při úplném nasycení (http://statistiky.vumop.cz)
Table 22. Rate of water infi ltration into the soil at full saturation (http://statistiky.vumop.cz) 

Kategorie infi ltrace Rychlost infi ltrace (mm.min-1) Půdy

vysoká > 0,20 hluboké štěrky a písky

vyšší střední 0,15–0,20 středně hluboké a hluboké půdy, hlinitopísčité 
až jílovitohlinité

střední 0,10–0,15 středně hluboké a hluboké půdy, hlinitopísčité až 
jílovitohlinité

nižší střední 0,05–0,10 půdy s málo propustnou vrstvou, jílovitohlinité až jílovité

nízká < 0,05 bobtnavé jíly, vysoká hladina podzemní vody, mělké 
půdy

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

n-

ejen n 

h roz-oz-

m klima-lima-

hází i na-zí i na-

mezofytní mezofytn

ejich převahach převah

řítku tedy brku tedy

prostředí, výostředí, v

matu. V souvtu. V sou

vědomit, že mdomit, že

atu dostatečnu dostate

dnějších oblanějších o

.

ápat jako soat jako 

trvalých povalých p

je považovánje považov

nším než 25m než 2

m srážek (Woráže

rakterizovankterizov

ožkách pros

atmosféra, jmosfér

cí se v různése v různ

prostředí vlrostředí

hrnem sráženem srá

2.1 Vodní 1 Vodn
na vodní svodní 
Vodní bilaodní b

ezi mni m

N
U

L
O

S
T,

 
T,

S
O

L
N

U

oké půdy, hlinité půdy, hlinit

hluboké půdy, hké půdy

ropustnou vrstvtnou vrs

jíly, vysoká hladvysoká h

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

á-

az-

slosti osti 

nožství ství 

é jen pro en pro

stech stačit ch stačit

bor charaktr charak

mínek prosnek pro

o území s roúzemí s r

mm a za semmm a za s

od, 2005). Nad, 2005). N

defi citem voefi citem v

ředí v  kontindí v  kon

přechodný řechodný

rekvenci, intvenci, i

hkém, resp. sm, resp.

TT



254 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

pozitivní (aktivní), vyrovnaná nebo negativní (pa-

sivní). Aktivní (kladná) vodní bilance rostliny před-

stavuje stav, kdy převládá příjem vody nad výdejem 

a kdy dochází například k dosycování pletiv vodou. 

Vodní bilance rostliny neustále osciluje mezi klad-

nými a zápornými hodnotami, a má svůj denní i se-

zonní průběh. Ve dne mají stromy obvykle bilanci 

zápornou, přičemž obsah vody se obnovuje večer či 

v noci, což je patrné z denního průběhu změn ob-

sahu vody v  listoví (obr. 204a), objemových změn 

kmene (obr. 204b) nebo rychlosti proudění „xylé-

mových šťáv“ v  kmeni, již lze zaznamenat někte-

rou z  tepelných metod (například Köstner et al., 

1998; Čermák et al., 2004; obr. 204c). Při odstraně-

ní trendu objemových změn kmene v čase (detren-

daci), monitorovaných pomocí automatických den-

drometrů, lze prokázat, že i změny v obvodu, resp. 

objemu kmene závisejí na množství dostupné vody, 

resp. srážek, a na podmínkách prostředí pro výpar 

(popsanými sytostním doplňkem, který lze odvodit 

z teploty, vlhkosti a tlaku vzduchu). Při déletrvají-

cím suchu se kmeny dokonce výrazně smršťují a ob-

Obr. 204. a) Denní chod změn obsahu vody v letorostech mladého smrku ztepilého dne 6. srpna 2006; b) chod objemových změn 
kmene ve dnech 7.–14. června 2010; c) změny rychlosti transpiračního proudu (1) v kmeni mladého smrku ve dnech 19.–21. září 2000 
(2 — globální záření). Všechna měření byla provedena na lokalitě Bílý Kříž v Moravskoslezských Beskydech
Figure 204. (a) Diurnal variation of changes in water content in the tree-rings of a young Norway spruce on 6 August 2006; (b) 
variation in changes of stem volume on 7–14 June 2010; (c) changes in sap fl ow rate (1) in the stem of a young Norway spruce on 19–
21 September 2000 (2 — global radiation). All measurements were taken in the Bílý Kříž locality in the Moravskoslezské Beskydy Mts.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 n kme

mocí automocí autom

že i změny e i změny 

í na množstva mno

odmínkách pmínkách

ním doplňkem doplň

ti a tlaku vza tlaku v

meny dokoneny doko

204. 4. a) Denní a) Den
ne ve dnech 7.–ve dnech 7

— globální zářeglobální zá
Figure 204. (ure 20
variation in chriation in 
21 Septemb21 Septem

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

od změn obsazměn o
na 2010a 201



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 255

jem kmene se zmenšuje. Zvětšení objemu kmene 

je naopak nejen výsledkem růstu, ale i dosycování 

kmene vodou. Vyrovnaná vodní bilance znamená, 

že příjmová i výdajová složka jsou v rovnováze. Při 

pasivní (negativní) vodní bilanci dochází ke zvyšo-

vání vodního sytostního defi citu v rostlině a k poru-

še zásobování a hospodaření s vodou. Sloupec vody 

ve  vodivých drahách xylému může být v  extrém-

ních podmínkách dokonce trvale přerušen  kavitací 

(zavzdušněním). Obsah vody v rostlině lze vyjádřit 

relativně jako percentuální podíl obsahu vody vů-

či plnému nasycení nebo hodnotou vodního poten-

ciálu, který v podstatě ukazuje, jakou silou je voda 

v daném prostředí vázána. Obdobně může být vod-

ní bilance celého porostu vysoce pozitivní, pozitiv-

ní, vyrovnaná či negativní. Negativní vodní bilance 

však není dlouhodobě udržitelná ani pro rostlinu, 

ani pro porost. 

Příjmovou složkou v  rovnici vodní bilance les-

ního porostu jsou vertikální a  horizontální sráž-

ky, případně přítok (především v  údolních nivách 

a  luzích). Horizontální srážky mohou především 

v horských oblastech dosahovat téměř 30 % množ-

ství vertikálních srážek. Výdajovou složku vodní 

 bilance pak tvoří evapotranspirace a odtok. Složka-

mi evapotranspirace jsou intercepce, výpar z povr-

chu  půdy a  volných povrchů vodní hladiny (evapo-

race) a   aktivní výpar řízený rostlinou či porostem 

(transpirace). Intercepce je u stromů poměrně dost 

významná. Jde o srážky, které ulpí na povrchu ve-

getace, především listů, a znovu se vypaří do ovzdu-

ší bez ovlivnění půdní vlhkosti (tzv. „skropná“ vo-

da). Intercepce závisí na velikosti povrchu vegetace 

a kolísá nejčastěji mezi 0,3 až 1,5 mm v rámci jed-

né srážkové epizody. Například u smrkového poros-

tu se na celkové evapotranspiraci podílí intercepce 

asi 30 %, transpirace 60 % a výpar z půdy 10 %. 

Odtok se dělí na povrchový a podpovrchový, při-

čemž v  lese je povrchový odtok zanedbatelný. Vý-

jimkou je období, kdy je půda plně nasycena vodou, 

tedy po zimě či při opakujících se přívalových deš-

tích. U stromů s hladkou kůrou a metlovitou koru-

nou je půda navíc nezanedbatelně obohacována sto-

kem vody po kmeni. Ten tvoří například u buku až 

15–18 % z množství dopadajících srážek. U dřevin 

s hrubou borkou a rozložitým typem větvení (napří-

klad u smrku) je naproti tomu stok po kmeni zane-

dbatelný (asi 1–2 %). 

K pasivní vodní bilanci stromu či vodnímu de-

fi citu dochází při jakékoli nerovnováze ve vodní bi-

lanci, tedy například při vysokém výdeji transpirací, 

zvláště za současné nízké rychlosti absorpce kořeno-

vým systémem. Nízká rychlost absorpce vody je nej-

častěji dána nedostatkem vody v půdě, ale také vyso-

kou koncentrací solí, hodnotou pH půdy či nízkou 

teplotou půdy.81 Transpirace, jako výdejová složka, je 

řízena rostlinou v závislosti na množství vody v rost-

lině a  faktorech prostředí. Proto je vyšší rychlost 

transpirace důsledkem „vysokých požadavků na vý-

par“, jako jsou nízká vlhkost vzduchu, vysoká teplo-

ta vzduchu (resp. vysoký sytostní doplněk), vysoké 

ozáření, působení silného větru aj. Stres suchem je 

tak často doprovázen také tepelným stresem.

Každý rostlinný druh má různou toleranci 

ke  stresu suchem. Jak bylo uvedeno v  kap. 6.1.1, 

v zemědělství a pedologii se považuje za konvenč-

ní normu bodu trvalého vadnutí vodní potenciál 

půdy –1,5 MPa, přičemž obecně se uvádí hodno-

ty mezi –1 a –4 MPa.82 Vodní potenciál jehlic/listů 

 lesních dřevin klesá při stresu mírným suchem běž-

ně k hodnotě –0,5 MPa, při středním suchu k –1,5 

až –2 MPa a za velmi silného sucha může klesnout 

až na –3 MPa (například u smrku ztepilého či bu-

ku lesního). U  tolerantnějších druhů dřevin mů-

že vodní potenciál listoví klesnout ještě níž, jako 

například u   dubu nebo borovice lesní (Ditmarová 

et  al., 2010). Minimální, ještě obnovitelný, vodní 

potenciál xylému kmene se pohybuje obecně v roz-

mezí od asi –3,4 až d o –6 MPa.

6.2.2 Projevy vodního stresu u stromů
Živé organismy, včetně stromů, reagují na  jakýko-

liv stres tak, že se mu buď vyhnou, nebo přizpůsobí. 

Většina lesních dřevin se šíří rychlostí řádově kolem 

stovek metrů za  rok, tedy v  rozsahu 10 až 100 km 

za století. Vyhnutí se stresu ve smyslu opuštění sta-

noviště tak znamená odumření. Za vyhýbání se stre-

su je proto u rostlin považováno i předcházení stresu 

(zkrácením životního cyklu, prodloužením dorman-

ce, vývojem vhodného typu kořenů či listů, složením 

81 Fyziologické sucho vzniká nejčastěji na počátku jarního 

období, kdy již rostlina počíná transpirovat, avšak voda je 

v půdě zamrzlá a tím pro rostlinu nedostupná. Při nízkých 

teplotách může dojít i k tvorbě ledu v mezibuněčných pro-

storách či vakuolách, což vyvolává vodní defi cit v  cytosolu 

buněk. 
82 Vodní potenciál se rovná rozdílu volné energie na jed-

notku objemu matričně vázané (nebo tlak vyrovnávající či 

 osmoticky poutané) vody a volné energie na jednotku obje-

mu čisté vody (Larcher, 1988). Rostliny mohou snižovat vod-

ní potenciál kořenů pro zajištění potřebného rozdílu (pro 

příjem vody) v potenciálu kořenů a potenciálu půdy. U dře-

vin je hranicí pro toto snížení asi –3 MPa. Poklesne-li vod-

ní potenciál půdy v okolí kořenů pod tuto hodnotu, mohou 

dřeviny získat vodu jen tehdy, pokud je doplňována tokem 

z půdních prostor mimo dosah kořenů.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ž-

dní í 

ožka-ka-

z povr-povr-

y (evapo-evapo-

i porostem porostem

oměrně dosměrně do

na povrchu vpovrch

vypaří do ovzpaří do o

tzv. „skropnv. „skrop

sti povrchu vti povrchu

ž 1,5 mm v r,5 mm v

lad u smrkovd u smrk

nspiraci podpiraci p

% a výpar z pa výpar 

ovrchový a pochový a p

chový odtokchový odto

kdy je půda pje půda

při opakujícíop

s hladkou khladkou

navíc nezane

po kmeni. Tekmeni

z množství dmnožství

u borkou a rborkou a

u smrku) je nmrku) je

telný (asi 1–2ný (asi 1

K pasivní vK pasiv

fi citu docházitu doch

lanci, tedy nci, te

áště zaště

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ako vý

na množstvmnožstv

dí. Proto je vProto je v

„vysokých posokých

lhkost vzduckost vzdu

ysoký sytostnký syto

silného větrlného vě

ázen také tepen také t

tlinný druhnný dr

chem. Jak bem. Jak 

ství a pedoloí a pedo

u bodu trvabodu trv

1,5 MPa, př5 MPa, p

ezi –1 a –4 M–1 a –4

ních dřevin křevin

ě k hodnotě k hodno

až –2 MPa a–2 MPa

až na –3 Maž na –3

ku lesníku les

že vodže v

napřnap

et e

p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e-

du-

“ vo-vo-

egetace ace 

mci jed-ci jed-

ého poros-o poros-

lí intercepceintercep

dy 10 %. y 10 %. 

dpovrchový, vrchový

zanedbatelnýnedbateln

ně nasycenaně nasycen

h se přívalovh se příval

rou a metlovu a metl

batelně obohtelně ob

n tvoří napříkvoří např

opadajících sdajícíc

zložitým typožitým ty

oti tomu ti tomu

U
D

O
U

C
N

O
S

T

má má 

lo uvedenouveden

gii se považuse považ

ého vadnutí o vadnu

čemž obecnmž obe

Pa..828  Vodní  Vodn

esá při stresuá při stre

–0,5 MPa, př5 MPa, 

za velmi silnelmi si

Pa (napříklaa (např

o). U  tolera U  tole

ní potenciál potenc

klad u   dubud u   dub

l., 2010). M2010).

otenciál xylémnciál xyl

mezí od asi –zí od as

6.2.2 Pr6.2.2 
Živé orivé o

liv strliv st

VětV

st



256 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

kutikuly atd.) formou anatomického či morfologic-

kého přizpůsobení. Poměrně často dochází k malým 

vodním stresům, které vyvolávají u  lesních dřevin 

například omezení ve využití sluneční energie v pro-

cesu fotosyntézy a transpirace či redukci průduchové 

vodivosti. Tato situace běžně nastává například v po-

ledních hodinách za jasných letních dnů (obr. 204). 

Následkem sníženého vodního potenciálu v listoví se 

přivírají průduchové štěrbiny, takže listy nejenže sni-

žují příjem CO
2
 fotosyntézou, ale zároveň dále brání 

účinnému ochlazování svého těla, které je dopada-

jícím slunečním zářením dále ohříváno. K ochlazo-

vání povrchu stromů tak dochází převážně zjevným 

vyzařováním tepelné energie, které je nedostatečné 

a rostlina se přehřívá. 

Vodní defi cit se u lesních dřevin rozvíjí poměrně 

snadno, a to dokonce i u stromů rostoucích na vlh-

kých půdách, neboť, jak již bylo zmíněno, transpi-

race (výdej) může převažovat nad absorpcí vody. 

Projevy sucha jsou sice četné, ne však zcela jedno-

značné, neboť mohou probíhat zároveň na fyziolo-

gické, chemické, anatomické a morfologické úrovni. 

Z časového hlediska patří mezi nejrychlejší změny 

fyziologické a chemické (osmotické přizpůsobení). 

Z hlediska prostorového jsou pozorovatelné změny 

již od buněčné úrovně (kondenzace jaderného chro-

matinu, zvětšování vakuol). Vysychání pletiv ovliv-

ňuje otevřenost průduchů (stomatální vodivost — 

konduktanci), fotosyntézu, výměnu plynů, růst, 

produkci pylu a semen, transpiraci, absorpci vody 

a minerálních iontů. Vodní defi cit působí na klíče-

ní semen, přičemž nejnáchylnější na ztrátu vlhkos-

ti jsou v tomto ohledu semena větších rozměrů (na-

příklad buku a dubu). Tvorba plodů a semen může 

být tlumena vpodstatě v kterémkoliv stadiu repro-

dukčního růstu. Vodní defi cit může vyvolat omeze-

ní až zastavení růstu, a to jak prodlužovacího růstu 

(listů, jehlic, letorostů, kořenů), tak radiálního růs-

tu (kmene), a  tím produkce dřeva, vadnutí, žlout-

nutí či zasychání listových čepelí (od špičky a obvo-

du, někdy rychleji prostorem interkostálních polí, 

tj. mezi žilnatinou) až odumření a opad listů (leto-

rostů a  větví), sesychání plodů, šišek, kmenů, vý-

sušné trhliny, sesychání kořenů, změny v ploše a ar-

chitektuře kořenového systému i odumření celého 

stromu. S ohledem na kořenový systém jde na jed-

né straně o jeho rozvoj pro zajištění větší absorpční 

plochy pro příjem vody, ale na druhé straně dochá-

zí k  zavadání či dokonce mechanickému poruše-

ní kořenů v důsledku sesychání a výrazným obje-

movým změnám v půdě. Růst je výsledkem aktivity 

 meristematických pletiv, kde dochází k dělení bu-

něk (zvětšování počtu), a také rozpínání, zvětšování 

velikosti buněk. Pro růst je tak nepostradatelný tlak 

vody uvnitř buňky — turgor, který ji rozpíná. V ra-

ných stadiích vývoje a růstu buňky je buněčná stě-

na pružná a turgor ji nutí k rozpínání. Její pružnost 

se však ztrácí se zvyšujícím se stářím a zpevňová-

ním (například lignifi kací). Pokles turgoru v období 

intenzivního růstu buňky v jarním období tak může 

mít až fatální vliv na přírůst, neboť nepružná buněč-

ná stěna již brání dalšímu zvětšování buňky. Citli-

vost vybraných procesů spojených s růstem a fyzio-

logickou aktivitou vyjadřuje obr. 205. Je zřejmé, že 

nejcitlivěji reaguje na nedostatek vody růst buňky, 

syntéza  buněčné stěny a proteosyntéza. 

Odolnost (rezistence) lesních dřevin se řídí me-

chanismy popsanými v  kap. 6.1.1, tedy zejména 

schopností oddálit vysušení, resp. udržet na přijatel-

né úrovni vodní potenciál protoplazmy, a schopností 

snášet vysušení protoplazmy bez poškození. Struktu-

rálními (anatomickými a morfologickými) adaptace-

mi, s nimiž se u dřevin setkáváme, jsou úpravy počtu 

a velikosti průduchů (menší průduchy vykazují vyš-

ší počet na  jednotku plochy povrchu), zesílení ku-

tikuly, vnoření průduchů, voskové povlaky či husté 

pokrytí povrchu listu trichomy (chlupy). K morfo-

logickým adaptacím patří také intenzivní rozvoj ko-

řenového systému, živých dřevních buněk i  silný 

rozvoj palisádového mezofylu. Zmenšení transpiru-

jícího povrchu je dosahováno skládáním či svinová-

ním listů, nebo částečným či úplným opadem asimi-

lačního aparátu.

 Pro možnost ovlivnění vodní bilance jednot-

livých dřevin či celého porostu je třeba si uvědo-

mit, co je hybnou silou pro výdej vody a které slož-

ky vodní bilance je možné cíleně ovlivnit. Pohyb 

vody mezi půdou, rostlinou a atmosférou je závis-

lý především na  rozdílu potenciálů sil, kterými je 

vázána voda v  jednotlivých prostředích. Tyto roz-

díly mohou být až řádové (mokrá půda 0 MPa, su-

chá půda –2,5 MPa, vlhký vzduch –10 MPa, suchý 

vzduch  –100  MPa). Pro rostlinu je zásadní rozdíl 

vodních potenciálů na  rozhraní mezi listem a při-

lehlou vrstvou atmosféry.

Významnou výdejovou složkou, aktivně říze-

nou rostlinou, je transpirace. Transpirace, jako vý-

dej vody listy v plynném skupenství, je ukončením 

tzv. transpiračního proudu, který vede vodu z koře-

nů xylémem dřeva a cévními svazky do listů. Je důle-

žitým procesem energetické bilance rostliny či eko-

systému, protože tvoří významnou složku odvodu 

přebytečné sluneční energie (až 98 % přijaté vody je 

spotřebováno na odvod tepla) a omezuje přehřívá-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ni. i.

ěny y

bení). ní). 

změny měny 

ého chro-o chro-

letiv ovliv-tiv ovliv-

vodivost —odivost 

u plynů, růplynů, r

i, absorpci vabsorpc

it působí na působí n

jší na ztrátu na ztrát

a větších rozmvětších ro

ba plodů a splodů a

kterémkoliv rémkoli

defi cit může ficit můž

a to jak prodo jak pr

ů, kořenů), tkořenů)

produkce dprodukce 

listových čepových č

hleji prostoreji p

tinou) až odnou) až 

ví), sesychán

liny, sesychány, sesyc

uře kořenovée kořenov

u. S ohledemS ohled

traně o jeho aně o jeh

ochy pro příhy pro p

zí k  zavadánk  zava

ní kořenů ní kořenů

movým zmovým

meristeeris

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 u buňk

k rozpínánrozpínán

ícím se stářím se stáří

kací). Pokles í). Pok

uňky v jarníňky v jarn

na přírůst, neřírůst, 

ní dalšímu zvdalšímu 

h procesů sporocesů s

ivitou vyjadřtou vyja

reaguje na naguje na

uněčné stěnyěčné stě

olnost (rezistost (rezi

smy popsanmy popsa

opností oddáností odd

é úrovni vodnni vo

snášet vysušášet vys

rálními (anrálními (

mi, s nimmi, s ni

a velikoa vel

ší poší p

tikuti

p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

t, 

ody 

klíče-če-

vlhkos-kos-

ěrů (na-(na-

men může en může 

tadiu repro-diu repro

yvolat omezeolat om

užovacího růovacího 

ak radiálníhoadiálníh

eva, vadnutía, vadnu

elí (od špičkyelí (od špič

m interkostám interkos

mření a opaření a op

í plodů, šišelodů, š

í kořenů, zmkořenů, zm

ho systému iystému

na kořenovýa kořeno

voj pro zaoj pro 

le

U
D

O
U

C
N

O
S

T

uje obob

edostatek vostatek 

a proteosyntproteosy

nce) lesních e) lesníc

ými v  kap. i v  kap

it vysušení, rvysušení,

í potenciál protenciál 

ní protoplazmprotopla

atomickými aomickým

ž se u dřevinse u dře

sti průduchůprůduch

et na  jednotna  jed

ly, vnoření pvnoření 

krytí povrchytí pov

ogickým adagickým ad

řenového senového

rozvoj parozvoj p

jícího pjícího

ním lním

lačnlač



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 257

Obr. 205. Fyziologické změny rostliny v důsledku dehydratace (upraveno podle Hsiao, 1979)
Figure 205. Physiological changes resulting from dehydration (modifi ed after Hsiao, 1979)

ní listů i dalších částí rostlin slunečním zářením. Za-

bezpečuje také zásobování všech částí rostliny vodou 

a minerálními živinami. Transpirace porostů závisí 

na intenzitě globálního záření, teplotě vzduchu, na-

sycení vzduchu vodní parou (resp. sytostním doplň-

ku) a rychlosti proudění. Čím je porost řidší, s pra-

videlnějším rozmístěním stromů v  porostu, a  čím 

je listoví menší (tenčí hraniční vrstva odporu difu-

ze vodní páry z listu do ovzduší), tím má proudění 

vzduchu větší efekt na zvyšování ztrát vody transpi-

rací i evaporací. Kromě meteorologických parame-

trů závisí transpirace také na druhu dřeviny, věku, 

architektuře koruny, zdravotním stavu, sociálním 

postavení stromu v porostu, struktuře porostu atd. 

Za nesnížené dostupnosti vody v půdním profi lu je 

transpirace stromu, stejně jako stomatální vodivost, 

závislá na dopadajícím slunečním záření a  sytostním 

doplňku. Transpiraci lze v tomto případě poměrně 

snadno simulovat, avšak jen do chvíle, než začne být 

voda pro rostlinu hůře dostupná. Transpirace jed-

notlivých stromů s  různým sociálním postavením 

v  porostu se pak začne znatelně a  rozdílně měnit 

(obr. 206). Především nadúrovňové stromy jsou vý-

razně a poměrně brzy (i v závislosti na velikosti je-

jich kořenového systému) postiženy nedostatkem 

vody v půdě, neboť mají osluněnou velkou část lis-

tové plochy. 

Obdobně lze sledovat rozdílnou míru transpi-

race porostů s  různou hustotou, historií probírko-

vých zásahů apod., kdy stromy v  řidším porostu 

mají obvykle delší zavětvenou korunu a větší podíl 

 slunného listoví. To vede k rozdílům v celkovém vý-

deji vody transpirací nejen za  „normálových“ dnů 

(s dostatečnou půdní vlhkostí) a dnů s nedostatkem 

vody v půdním profi lu, ale i za zatažených a sluneč-

ných dnů.

V „normálovém“ dni bez limitní dostupnosti vo-

dy v půdě uvolní nadúrovňový mladý smrk transpi-

rací asi 12 l vody za den, úrovňový asi 6 l a podú-

rovňový asi 3 l. Při suchu vydá stejný nadúrovňový 

smrk o  50 % vody méně, úrovňový o  40 % a  pod-

úrovňový jen o 11 %. Největší stres suchem u nad-

úrovňového jedince souvisí s  tím, že z  hlediska 

svých rozměrů má největší požadavky na zásobová-

ní vodou (ochlazování), což potvrzuje dosycování 

ztrát vody z pletiv během dne (obr. 206). Míra to-

hoto dosycování je mimo jiné jedním z indikátorů 

stresu suchem (Nadezhdina, 1999). 

6.2.3 Růstové odezvy dřevin na sucho
Růstové procesy dřevin lze při jisté míře zjednodu-

šení seřadit podle důležitosti následovně: růst asi-

milačního aparátu, růst kořenů, růst pupenů, růst 

zásobních pletiv, růst stonku a obranných kompo-

nentů a reprodukční růst. Jednotlivé procesy se lo-

gicky vzájemně ovlivňují. Snížení olistění může vést 

ke snížení vertikálního růstu, radiálního růstu, cel-

kové stromové biomasy či poměru aktivní plochy 

kořenů k ploše listů. Na druhé straně jednotlivé stro-

my mnohdy nevykazují korelaci mezi defoliací koru-

ny a objemovým přírůstem. Obecně lze konstatovat, 

že přírůst kmene jako méně důležitý proces může S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M podle Hsiao, 1e Hsiao

after Hsiao, 19r Hsiao, 

ou 

ávisí í 

u, na-na-

doplň-oplň-

dší, s pra-, s pra-

ostu, a  čím u, a  čím

odporu difuporu dif

m má prouděmá prou

rát vody trant vody tra

logických pagických p

druhu dřevinuhu dřev

ním stavu, m stavu

u, struktuře pstruktuře

vody v půdnody v pů

ně jako stomjako sto

slunečním zunečním

i lze v tomtoi lze v tom

avšak jen doak jen d

u hůře dostuhůře

mů s  různýmů s  různ

pak začne 

Především nedevším

oměrně brzyměrně br

řenového synového 

v půdě, nebopůdě, ne

é plochy.lochy. 

Obdobně lObdobn

race porostůce poros

vých zásahých zá

ají obvob

 slunného slunné

deji vodeji 

(s do(s d

vodv

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

ní 

pi-

ame-me-

y, věku, ku, 

ociálním iálním

orostu atd. ostu atd.

ím profi lu je profi lu

tální vodivosní vodiv

ření a  sytostní a  sytos

případě pomřípadě po

chvíle, než zahvíle, než z

pná. Transpiná. Trans

sociálním pociálním

natelně a  rotelně a 

dúrovňové súrovňové

(i v závislostzávislo

tému) postižmu) pos

mají oslunějí oslu

D
O

U
C

N
O79))

79)

listoví. To vetoví. To v

dy transpiractransp

tatečnou půdečnou p

y v půdním pv půdní

ých dnů.h dnů.

V „normV „nor

dy v půdě udy v půdě

rací asi 1rací asi

rovňovvňo

smrksmrk

úroúr

ú



258 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

být redukován velmi brzy po vzniku stresové situ-

ace. Není to ovšem obligatorní reakce a v některých 

případech k propadu růstu dochází až se zpožděním 

nebo k  němu nedochází vůbec. Kromě toho reak-

ce radiálního růstu na stres může být přítomna ješ-

tě několik let po jeho působení. Například při reakci 

na sucho řada druhů dřevin vykazuje redukci růs-

tu dva až pět let po suché epizodě. Reakce v druhém 

a třetím roce pak může být dokonce silnější než v ro-

ce prvním. Přes tyto „problémové“ momenty (z hle-

diska detekce) je radiální růst velmi dobrým a často 

používaným indikátorem vitality, a to především pro 

možnost získat informace o  výskytu sucha zpětně 

letokruhovou analýzou, tj. sledováním reakce stro-

mu na klima v dlouhých časových úsecích (viz kap. 

3.4). Z hospodářského hlediska jsou pak reakce radi-

álního růstu na klima klíčové. Nejvíce zastoupený-

mi dřevinami lesů České republiky jsou smrk ztepilý 

(53 %), borovice lesní (18 %), buk lesní (7 %) a du-

by (6 %). Následující části textu rekapitulují poznat-

ky o reakcích jejich radiálního růstu na změnu kli-

matických parametrů. 

6.2.3.1 Smrk ztepilý (Picea abies /L./ Karst.)

Poznatky o růstových reakcích smrku na měnící se 

klimatické podmínky byly získány na základě pro-

jektů řešených v  letech 2007–2013 na 48 plochách 

v  oblasti Orlických hor (Anenský vrch — Rybní-

ček et al., 2009), Slezských Beskyd (Jablunkovsko — 

Rybníček et al., 2010a), Drahanské vrchoviny (Pro-

klest — Rybníček et al., 2012a), Českomoravské 

vrchoviny (okolí Mohelna — Rybníček et al., 2012b; 

okolí Herálce — Rybníček et al., 2012c) a Krkonoš 

(Kolář et al., 2015). Nově byly získány i  informace 

o  stavu korun, včetně retrospektivního hodnocení 

působení stresorů na tento stav.

Srážky v aktuální i v předchozí vegetační sezoně 

pozitivně ovlivňovaly radiální růst. Na plochách niž-

ších a středních poloh (2. až 4. lesní vegetační stu-

peň — dále jen lvs) byly statisticky významné kore-

lace zjištěny pro podstatnou část měsíců vegetačního 

období, zatímco ve vyšších polohách byly významné 

korelace méně četné. Pokud jde o teploty vzduchu, 

ovlivňovaly významně radiální růst v jarních a let-

ních měsících zejména v nižších a  středních polo-

hách (opět 2. až 4. lvs), a to výhradně negativně (jak 

v aktuální sezoně, tak i v předchozí). Ve vyšších polo-

hách pak byly zjištěny pozitivní i negativní korelace, 

přičemž jednoznačně pozitivní vliv teplot byl zazna-

menán pouze v nejvyšších polohách 8. lvs (obr. 207).

Obdobné závěry prezentuje většina dalších čes-

kých i  evropských dendroklimatologických studií 

smrku ztepilého, kterých je jen za posledních 20 let 

několik desítek. V České republice byly kromě výše 

zmíněných průzkumů realizovány dendrochronolo-

gické studie v Jizerských a Krušných horách (Krou-

pová, 2002), na Šumavě a v Českém lese (Čejková, 

Kolář, 2009; Čada et al., 2013), v Jeseníkách (Treml 

et al., 2012) a v Krkonoších (Kroupová, 2002; Treml 

et al., 2012). Pro srážky ve vegetačním období jedno-

značně převládají pozitivní korelace; výjimkou je ne-

gativní vliv vysokých letních srážek v oblastech s vy-

sokým srážkovým úhrnem. U teplot vzduchu závisí 

charakter a intenzita vlivu na nadmořské výšce a ze-

měpisné šířce lokality. Důvody pozitivního vlivu srá-

žek ve vegetačním období, ve kterém je vytvářen le-

tokruh, jsou vzhledem k vysokým nárokům smrku 

na dostupnou vodu zřejmé. Dostatek srážek v roce 

Obr. 206. Specifi cká rychlost transpirace (SSF) norma lizovaná 
jednotkou vodivé části běle kmene vybraných stromů smrku 
ztepilého z jednotlivých sociálních úrovní porostu v průběhu dne 
se sníženou dostupností vody (a) a s dobrou dostupností vody (b) 
v půdním profi lu. SSF měřeno metodou tepelných pulzů na úrovni 
kmene. Šipkami je znázorněno dosycování pletiv kmene vodou 
ve večerních hodinách v případě (a). Všechna měření byla 
provedena na lokalitě Bílý Kříž v Moravskoslezských Beskydech
Figure 206. Specifi c sap fl ux rate (SSF) normalized by unit 
of stem sapwood area in selected Norway spruce trees, 
categorised by social level of stand (blue: spruce sub-dominant 
species, green: co-dominant, red: do minant) during the day with 
limited availability of soil water (a) and with good availability of 
water (b) in the soil profi le, as measured by heat pulse velocity 
at stem level. Arrows indicate woody tissue refi lling with water 
in the evening hours in (a). All measurements were taken in the 
Bílý Kříž locality in the Moravskoslezské Beskydy Mts.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

brzy po vznizy po vz

obligatorní reigatorní 

du růstu dochdu růstu do

dochází vůbhází vů

ůstu na strestu n

po jeho půsoo jeho pů

ada druhů d

pět let po sut let po

roce pak můoce pak m

vním. Přes tym. Přes 

a detekce) jedetekce)

oužívaným inžívaným 

možnost získožnost 

letokruhovetokruho

mu na klmu na

.4). Z 4) Z

H
Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 extu re

lního růstu ho růstu

ý (Picea abiesPicea abi

ých reakcíchreakcí

mínky byly zínky byly 

v  letech 200letech 2

lických hor kých ho

009), Slezský9), Slezsk

et al., 2010aal., 201

— Rybníček Rybníček

viny (okolí Mny (okolí

lí Herálce —Herálce 

Kolář et al., 2et al.

o  stavu korustavu k

působení spůsobení

SrážkSráž

pozitivpozit

ších šíc

peňp

la

ou ou
byla a 

dechch
by unit unit 

ce trees, trees, 
b-dominant ominant 

the day with e day with
availability of vailability o

at pulse velocitpulse velo
efi lling with waling with w

ts were taken iwere tak
Beskydy Mts.kydy Mts.

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ku stresové sstresové 

kce a v někte a v něk

ází až se zpoží až se zp

c. Kromě toc. Kromě 

může být přímůže být p

bení. Napříklní. Napří

evin vykazujn vykaz

hé epizodě. Repizodě.

že být dokoncýt doko

o „problémovproblém

diální růst ální rů

vit

U
D

O
U

C
N

O
S

T

Anennen

ch Beskyd (JBeskyd

, DrahanskéDrahansk

t al., 2012aal., 2012

ohelna — Ryelna —

Rybníček etybníček e

015). Nově b5). Nově

n, včetně retvčetně r

resorů na tensorů na t

y v aktuální iaktuál

ě ovlivňovalyovlivňova

středních předních

— dále jen ldále jen

ce zjištěny przjištěny

období, zatímdobí, zatí

korelace morelace 

ovlivňovaovlivňo

ních mních 

hách hách

v akv a

há

er 
the 



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 259

předcházejícím má pozitivní vliv na celkovou vitalitu 

stromu a na tvorbu zásobních látek, které jsou využí-

vány k růstu v počáteční fázi tvorby letokruhu. Příz-

nivě je ovlivněna distribuce, biomasa a vitalita koře-

nů, a tím i produkční schopnosti dřeviny pro příští 

rok. Zejména na konci sezony ovlivňují srážky také 

množství disponibilní vody v půdě na jaře příštího 

roku. Mimo vegetační sezonu působily na šířku leto-

kruhu statisticky významně srážky v únoru (Orlické 

hory) a v březnu (Orlické hory, Krkonoše). Tyto po-

zitivní korelace mohou být v horských podmínkách 

důsledkem příznivého vlivu dostatečně vysoké sně-

hové pokrývky na kořenovou sféru, kdy sníh chrání 

půdu před promrzáním a navyšuje zásobu vody do-

stupné pro jarní růst.

Sledované lokality, kromě nejvýše ležících Orlic-

kých hor a Krkonoš s vysokým srážkovým úhrnem, 

vykazovaly za posledních 50 let klesající trend radi-

álního růstu. Nejužší letokruhy (o šířce 1 mm a mé-

ně) vznikly u podstatné části stromů, kromě lokalit 

v oblasti Krkonoš a Orlických hor v období posled-

ních 20 let (důvody viz níže), a to zejména v suchých 

letech či v letech s výraznými sezonními „přísušky“: 

1991–1992 (všechna území kromě Krkonoš), 2003 

(Proklest, Mohelno, Slezské Beskydy), 2006 (Slezské 

Beskydy) a 2008 (Mohelno). Ve stejných letech do-

šlo v řadě míst ke zhoršení zdravotního stavu poros-

tů, tj. k nárůstu defoliace a k chřadnutí (například 

chřadnutí smrku ve Slezských Beskydech, akcelerují-

cí po suchém roce 2003). Srážkové úhrny za vegetač-

ní období přitom nevykazují v uvedených lokalitách 

žádný zřetelný trend od roku 1961. Výjimkou jsou 

oblasti Mohelna a Orlických hor, kde došlo k mírné-

mu poklesu srážek, a vrcholové partie Krkonoš, kde 

byl naopak zaznamenán jejich mírný vzestup. Za-

tímco na Mohelně jde o pokles, který může být důle-

žitý, neboť se snížil již tak nízký srážkový úhrn za ve-

getační období, jedná se v  případě Orlických hor 

o nepodstatný pokles v rámci srážkového dostatku.

Kombinace nerovnoměrného rozložení srážek, tj. 

výskytu velmi deštivých a následně bezesrážkových 

period, vyšších intenzit dopadajícího slunečního 

2.–3. lvs
eskomoravská

vrchovina
Mohelno

ro ní úhrn srážek: 529 mm
duben–zá í: 346 mm

pr m rná teplota: 7,9 °C
duben–zá í: 14,3 °C

VLIV SRÁŽEK
VE VEGETA NÍ SEZON
(IV–IX)

pozitivní korelace
signifikantní od kv tna do srpna

VLIV TEPLOT
VE VEGETA NÍ SEZON
(IV–IX)

negativní korelace
signifikantní v srpnu
a v p edchozím roce
v ervnu, ervenci a zá í

3.–4. lvs Drahanská
vrchovina
Proklest

ro ní úhrn srážek: 779 mm
duben–zá í: 475 mm

pr m rná teplota: 7,1 °C
duben–zá í: 13,4 °C

pozitivní korelace
signifikantní od kv tna do srpna
a v p edchozím roce
v kv tnu a v zá í

negativní korelace
signifikantní od kv tna do srpna
a v p edchozím roce
od ervence do zá í

6.–7. lvs Orlické hory
Anenský vrch

ro ní úhrn srážek: 1055 mm
duben–zá í: 569 mm

pr m rná teplota: 6,2 °C
duben–zá í: 12,3 °C

pozitivní korelace
signifikantní v p edchozím roce
v ervenci

pozitivní korelace
signifikantní v ervenci

4.–5. lvs
Slezské
Beskydy
Písek, Nýdek,
Horní Lomná

ro ní úhrn srážek: 947 mm
duben–zá í: 596 mm

pr m rná teplota: 6,7 °C
duben–zá í: 12,6 °C

pozitivní korelace
signifikantní v ervnu
a v p edchozím roce
v ervenci a zá í

bez signifikantních korelací

eskomoravská
vrchovina
Herálec

ro ní úhrn srážek: 785 mm
duben–zá í: 468 mm

pr m rná teplota: 6,2 °C
duben–zá í: 12,4 °C

pozitivní korelace
signifikantní v p edchozím roce
v ervenci

negativní korelace
signifikantní v p edchozím roce
v ervenci a v zá í

5.–6. lvs

7. lvs Krkonoše
P ední Žalý

ro ní úhrn srážek: 1037 mm
duben–zá í: 535 mm

pr m rná teplota: 5,2 °C
duben–zá í: 10,7 °C

pozitivní korelace
signifikantní v ervnu

8. lvs Krkonoše
více lokalit

ro ní úhrn srážek: 1398 mm
duben–zá í: 812 mm

pr m rná teplota: 3,3 °C
duben–zá í: 9,3 °C

pozitivní korelace
signifikantní v kv tnu a ervenci

bez signifikantních korelací

negativní korelace
signifikantní v p edchozím roce
v ervenci

vz
r

st
á

ne
ga

tiv
ní

vl
iv

 te
pl

ot
 v

e 
ve

ge
ta

ní
se

zo
n

vz
r

st
á

po
zi

tiv
ní

vl
iv

 s
rá

že
k 

ve
 v

eg
et

a
ní

se
zo

n

Obr. 207. Vliv množství srážek a teplot vzduchu na radiální růst smrku ve vegetačním období — signifi kantní korelace (Rybníček et al., 
2009, 2010a, 2012a, 2012b, 2012c; Kolář et al., 2015); lvs značí lesní vegetační stupeň
Figure 207. Effect of climate on radial growth of Norway spruce during the vegetation period — signifi cant correlations (Rybníček et 
al., 2009, 2010a, 2012a, 2012b, 2012c; Kolář et al., 2015); lvs — forest vegetation zone

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

na celkovou vcelkovou

tek, které jsoek, které js

vorby letokrrby letok

biomasa a viomasa a

opnosti dřevpnosti dř

sezony ovlivňzony ovl

vody v půdody v pů

ní sezonu půsní sezonu p

ýznamně sráamně s

(Orlické horOrlic

e mohou být mohou b

říznivého vli

ývky na kořeny na ko

d promrzánípromrzán

pro jarní růso jarní r

edované lokaované lo

h hor a Krkohor a Krk

ykazovaly za azovaly

álního růstuního růst

ně) vzniklyě) vzn

oblasti las

Z
E
M

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

pozitivn
signifika

í korelac
antní od k

edchozím r
tnu a v zá

p

L
O

M
Í

ace
ervnu

m roce

zím roce

ifikantní v

negativní
signifika
vv erve

t v
e 

ve
ge

ta
ní

adiální růst smrální růst sm
015); lvs značí 5); lvs zna

Norway sprucrway spru
et al., 2015); lval., 2015);

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

talitu itu 

využí-uží-

hu. Příz-u. Příz-

talita koře-ita koře-

ny pro příštípro pří

ují srážky taksrážky t

na jaře příštjaře pří

obily na šířkuily na šířk

ky v únoru (ky v únoru

y, Krkonoše).Krkonoše

v horských poorských 

u dostatečnědostateč

ovou sféru, kou sféru,

m a navyšuje navyšu

kromě nekromě 

kým

níchní

le

B
U

D
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ace
v tna do

srpna

N
Obez

egativní
signifikantn
vv erven

tá
ne

ga
tiv

ní
vl

i
ve vegetačníme vegetač

sní vegetační svegetační
during the vegering the v

— forest vegetarest vege



260 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

 záření, vyšších (zejména jarních) teplot a nižší vlh-

kosti vzduchu, rychlejšího proudění vzduchu spolu 

s dřívějším začátkem vegetační doby, vedou ke zvý-

šení ztrát evapotranspirací, k rychlejšímu vyčerpání 

zásob vody v půdě a tak i k častějším a větším vod-

ním defi citům. Ty jsou v posledním dvacetiletí zá-

kladní příčinou poklesu radiálního přírůstu smrku 

v pahorkatinách i v nižších horských polohách, a sil-

ným predispozičním či iniciačním stresorem, způ-

sobujícím rozsáhlé chřadnutí smrkových poros-

tů v České republice a v sousedních zemích, jako je 

Polsko nebo Slovensko (obr. 208). Nicméně i v nad-

mořských výškách nad 1000 m, kde je množství srá-

žek pro smrk považováno obecně za dostatečné, mů-

že být jejich redistribuce faktorem redukujícím růst, 

jak ukazují například studie z bavorské části České-

ho lesa (Spiecker, 1990, 1995). 

6.2.3.2 Borovice lesní (Pinus sylvestris L.)

Borovice lesní je obecně považována za  dřevinu 

s nevyhraněnými ekologickými nároky, která toleru-

je sucho a poměrně dobře snáší teplotní extrémy. Je 

druhem adaptovaným na velmi široké rozpětí klima-

tických podmínek — délku vegetační doby 90–200 

dnů a roční úhrny srážek mezi 200 a 1800 mm. Přes 

tuto vysokou ekologickou valenci má množství srá-

žek, a to zejména letních, významný vliv na radiální 

přírůst kmene borovice. Mácová (2008) realizovala 

rozsáhlý průzkum v šesti oblastech České republiky, 

a  to na  dvou lokalitách Českomoravské vrchoviny 

a po jedné lokalitě v Českém ráji, v Labských pískov-

cích, na Šumavě a v nivě Labe ve středních Čechách. 

Ve všech studovaných oblastech byl radiální růst bo-

rovice pozitivně a statisticky významně ovlivněn let-

ními srážkami (zejména v červnu a v červenci), a to 

především v teplých a suchých oblastech. V nich se 

projevil také negativní vliv teplého a suchého podzi-

mu předchozího roku (zejména září). Celkově nej-

slaběji reagovaly na  srážky borovice na pískovcích 

v  Českém ráji a  v  Labských pískovcích; důvodem 

může být architektura jejich kořenů, umožňující vy-

užití puklinové či průlinové vody. Kromě uvede-

ných vlivů byl radiální přírůst statisticky významně 

ovlivňován vysokými teplotami vzduchu v únoru či 

březnu nebo v obou měsících. Výrazný vliv letních 

úhrnů srážek na šířku letokruhů borovice potvrzu-

jí i další evropské studie, jako například ze suchých 

údolí Alp (Eilmann et al., 2006; Weber et al., 2007). 

Jejich výsledky ukazují, že i  odolná borovice lesní 

může být v teplejších a sušších oblastech suchem vý-

znamně limitována, a to jak v růstu, tak v zdravot-

ním stavu a mortalitě. Výrazný vliv sucha na odumí-

rání borovic je doložen například z Alp či z Pyrenejí. 

Kritické jsou situace, kdy dojde k výraznější změně 

v dostupnosti vody, na kterou je pro stromy obtížné 

či nemožné se adaptovat.

Obr. 208. Optimální klimatické podmínky pro smrk ztepilý, probíhající klimatické změny vedoucí k vodnímu defi citu a z nich vyplývající 
důsledky a ohrožení pro pěstování smrku
Figure 208. Optimum climate conditions for Norway spruce, current climate changes leading to water stress and resulting effects on, 
and threats to, spruce silvicultureS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

Je Je

ma-a-

0–200 00 

m. Přes Přes 

žství srá-tví srá-

na radiální a radiální

) realizovalarealizova

be ve s

astech byl raech byl r

icky významky význam

na v červnu av červn

a suchých osuchých 

ivní vliv teplí vliv te

roku (zejmoku (zejm

aly na  srážkyna  srážk

áji a  v  Labska  v  Lab

rchitektura jhitektura

klinové či prnové či p

ivů byl radiáů byl rad

ňován vysokýván vyso

znu nebo v ou nebo v

hrnů srážek sráže

jí i další evroi další e

údolí Alp údolí Alp

Jejich výJejich v

může bmůž

znamzna

nímn

r

Obr. 208.br. 208. O
důsledky a odůsledky 
Figure 20Figure

d threth

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ých ph p

ich kořenů,h kořen

ůlinové vodynové vod

ní přírůst stapřírůst s

mi teplotamiteplota

bou měsícíchu měsící

a šířku letokšířku let

pské studie, jké studie

Eilmann et amann et

ledky ukazudky uk

ýt v teplejšíchv teplejšíc

ně limitovánlimitov

stavu a mortavu a mo

ní borovic je borovic

Kritické jsouitické jso

v dostupnodostup

či nemožči nemo



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 261

6.2.3.3 Duby (Quercus spp.)

Duby, zejména dub letní Quercus robur L. a dub zim-

ní Quercus petraea (Matt.) Liebl., jsou hlavními hos-

podářskými dřevinami nejníže položených (a  tedy 

také nejsušších) oblastí České republiky. Jejich náro-

ky na srážky a vodu v půdě se liší. U dubu letního 

existují dva vyhraněné ekotypy, a  to lužní se znač-

nými nároky na vláhu (snáší i jarní záplavy) a leso-

stepní se schopností růstu na mělkých, v  létě silně 

vysychavých půdách. Dub zimní zvládá půdy s po-

měrně širokým rozpětím množství vody od vysycha-

vých stanovišť až po stanoviště s normálním hydric-

kým režimem. 

V  letech 2011–2013 byly realizovány studie vě-

nované radiálnímu růstu a zdravotnímu stavu du-

bů v  porostech Drahanské vrchoviny (Rybní-

ček et al., 2015a) a Českého krasu (Rybníček et al., 

2015b). V obou oblastech závisel radiální přírůst du-

bů v průběhu vegetační sezony, v níž se letokruh vy-

tvářel, významně na zásobě vody v půdě do hloub-

ky 130 cm. U srážek byly pozitivní korelace zjištěny 

pro měsíce březen–květen (Karlštejnsko) a květen–

červenec (Drahanská vrchovina). Nejsilnější růsto-

vá reakce na množství dostupné vody byla zjištěna 

na  silně vysychavém stanovišti subxerotermní bu-

kové doubravy na  Karlštejnsku. Velká část stromů 

na této ploše měla jen malou variabilitu v šířce le-

tokruhů, která byla významně ovlivněna dostup-

nou vodou v půdě ve všech měsících od srpna před-

chozího roku až do září aktuálního roku. Na stejné 

ploše byla také zjištěna nejvyšší defoliace ze studo-

vaných lokalit. Na Karlštejnsku s nižším ročním úhr-

nem srážek (543 mm) bylo důležitým faktorem také 

množství srážek a  dostupné vody v  půdě na  pod-

zim předcházejícího roku (pozitivní korelace), a to 

zejména v říjnu; přírůst dále snižovaly vysoké tep-

loty vzduchu ve druhé polovině léta. Pozitivní vliv 

podzimních srážek byl zjištěn i  v  rezervaci Zbyt-

ka (lužní les, východní Čechy), kde byla význam-

ná korelace zaznamenána pro září (Čejková, Polá-

ková, 2012). Nejnižších radiálních přírůstů dosáhly 

duby na Karlštejnsku v roce 2004, kterému předchá-

zel velmi suchý rok 2003 (viz kap. 4.1.5.18), a v ro-

ce 2007 (viz kap. 4.1.5.19), kdy byly velmi nízké jarní 

srážky. Na  Drahanské vrchovině byly nejnižší pří-

růsty zjištěny pro rok 1964, kterému předcházel su-

chý podzim roku 1963, následovaný suchým začátek 

jara 1964, a pro rok 1993, kterému předcházelo su-

ché a horké léto roku 1992 (viz kap. 4.1.5.16), násle-

dované v roce 1993 suchou zimou a jarem.

Významný vliv podzimního (popřípadě i  zim-

ního) počasí je pro duby charakteristickým rysem 

i  v dalších evropských regionech a  lze ho považo-

vat za typickou odlišnost mezi růstovými odezvami 

dubu na jedné straně a smrku s borovicí na straně 

druhé. U dubů jsou na podzim ukládány uhlohydrá-

ty, z kterých je realizován časný jarní přírůst již ně-

kolik týdnů před olistěním, kdy asi 30 % letokruhu 

přiroste ještě před rašením. Jarní dřevo je tak obec-

ně více kontrolováno vnitřními faktory a meteoro-

logickými podmínkami v předchozím roce a zimě; 

letní dřevo je citlivější na faktory vnější, včetně do-

stupné vody v půdě v dané vegetační sezoně. Využi-

tí zásob uhlohydrátů pro růst jarního dřeva souvisí 

také s  jeho vodivými elementy. Velké jarní trache-

je jsou velmi citlivé na zimní embolii. Velká část tra-

chejí jarního dřeva z předešlého roku je embolizová-

na zimními mrazy (produkce nových trachejí před 

olistěním je přitom nutná pro jarní obnovu hydrau-

lické vodivosti). Příznivé podzimní a zimní meteo-

rologické podmínky tak mají výrazný pozitivní vliv 

na tvorbu jarního dřeva.

6.2.3.4 Buk lesní (Fagus sylvatica L.)

Buk je dřevinou oceánického a suboceánického kli-

matu s ekologickým optimem ročních úhrnů srážek 

mezi 800 až 1000 mm. V České republice je nejvíce 

rozšířeným listnáčem a spolu s duby zabírá více než 

polovinu celkové plochy porostlé listnatými dřevina-

mi. Podle výzkumů z roku 2013 na Drahanské vr-

chovině byl radiální růst buku statisticky významně 

a pozitivně ovlivněn letními srážkami, zejména pak 

v červnu a v srpnu. Naopak vysoké úhrny v  lednu 

měly na přírůst negativní vliv. Podobně jako u du-

bů byl růst buku významně ovlivňován také poča-

sím na podzim roku předcházejícího vzniku letokru-

hu: nižší teplota vzduchu a vyšší zásoba vody v půdě 

pozitivně ovlivňovaly růst v následujícím roce, při-

čemž negativní korelace s teplotou byla zjištěna ne-

jen na  podzim, ale i  pro měsíce červenec a  srpen.

Další evropské studie ukazují výrazné rozdí-

ly v klimatických odezvách radiálního růstu v niž-

ších a vyšších polohách. Zatímco v nižších polohách 

radiální růst příznivě ovlivňují nižší teploty a vyš-

ší srážky (v porovnání s dlouhodobými průměry), 

ve vyšších polohách je tomu naopak: růst je podpo-

rován vyššími teplotami vzduchu a  nižšími úhrny 

srážek. Buk má obecně vyšší nároky na vodu než du-

by a obvykle také citlivěji reaguje na změny její do-

stupnosti v půdě. Zdá se, že i poměrně malé změny 

ve  srážkovém režimu mohou mít v některých pří-

padech na buk znatelný vliv. Ve  smíšených poros-

tech by tato senzitivita mohla vést ke zvýšení kon-

kurenceschopnosti dubu, a tedy k růstu jeho  podílu S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

o-

ěna a 

ní bu-bu-

stromů romů 

v šířce le-ířce le-

na dostup-dostup

d srpna předrpna pře

roku. Na stejku. Na s

foliace ze stuliace ze s

nižším ročnímším ročn

žitým faktoritým fakto

vody v  půdědy v  pů

pozitivní korzitivní k

dále snižovale snižov

polovině létalovině l

yl zjištěn i  vzjištěn i

dní Čechy), dní Čechy)

menána pro ána pr

nižších radiážších

ejnsku v rocensku v ro

hý rok 2003 

z kap. 4.1.5.1ap. 4.1.

a  DrahanskéDrahans

ištěny pro roěny pro 

odzim roku 1zim roku

1964, a pro 964, a pr

hé a horké léta horké

dované v rocované v ro

VýznamVýzn

ho) poo) p

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 m uklá

asný jarní pný jarní 

m, kdy asi 3kdy asi 3

ním. Jarní dř. Jarní

vnitřními fanitřními 

ami v předci v pře

vější na faktoší na fak

ůdě v dané vě v dané 

ydrátů pro rrátů pro

vodivými eledivými e

mi citlivé na zcitlivé na

ního dřeva z po dřeva z

ními mrazy mi mraz

ním je přitomm je přit

é vodivosti)ivost

ologické podgické p

na tvorbu jaa tvorbu j

6.2.3.4 B6.2.3.4

Buk jeBuk 

matuma

mem

r

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

é 

do-

úhr-hr-

m také aké 

na  pod-a  pod-

elace), a to ce), a to

vysoké tep-ysoké te

Pozitivní vlozitivní v

rezervaci Zbervaci Z

kde byla výze byla vý

září (Čejkovááří (Čejkov

ních přírůstůích přírůs

2004, kterém04, které

viz kap. 4.1.z kap. 4

), kdy byly vekdy byly v

vrchovině bhovině

k 1964, které964, kter

3, následovnásled

kte

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

st jarjar

menty. Velkénty. Vel

mní emboliiní embol

ředešlého rokdešlého r

produkce noodukce

m nutná pro jutná pro

Příznivé podíznivé p

mínky tak manky tak m

ního dřeva.ho dřeva

uk lesní (esní (FagFa

dřevinou ocevinou 

s ekologickýkologick

i 800 až 1000800 až 1

zšířeným listířeným li

polovinu celklovinu c

mi. Podle mi. Podle

chovině bchovině

a pozitipoz

v červ če

mělm

bů



262 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

na úkor buku. Buk může při změně srážkových po-

měrů trpět vodním stresem dokonce i  na  hydro-

morfních půdách. Jedním z  hlavních důvodů pro 

rozdílnou citlivost dubů a buků na nedostatek srá-

žek je rozdílná hloubka prokořenění. Duby mohou 

udržovat dostatečný příjem vody během suššího  léta 

dosažením na její zásoby v hlubších vrstvách půdy. 

Jak v růstových reakcích, tak ve schopnosti adaptace 

na měnící se podmínky klimatu ovšem existují zna-

telné rozdíly také mezi jednotlivými ekotypy a  lo-

kálními populacemi. Proto pro úvahy o budoucím 

prosperování dřevin je nutné nepodceňovat jejich 

fenotypickou plasticitu a  evoluční přizpůsobivost. 

V některých oblastech může buk vykazovat vysokou 

resilienci a zvládat období se sníženou dostupností 

vody, zatímco jinde i poměrně malé změny ve sráž-

kovém režimu mohou mít na jeho růst či zdravotní 

stav negativní vliv.

Obecné trendy reakce letokruhu na dostupnost 

vody lze očekávat stejné u  obou listnatých dřevin. 

Korelační koefi cienty narůstají s  vodním stresem 

do jeho určité úrovně, zatímco při extrémním stre-

su vznikají velmi úzké letokruhy a klesá vliv klimatu 

na jejich šířku (obr. 209).

6.2.4 Současné dopady na lesní porosty 
a lesní hospodářství
Jak bylo uvedeno výše, sucho významně ovlivňu-

je produkci lesa. Kromě přímého vlivu na  utváře-

ní letokruhu působí sucho negativně na růst stromu 

také omezením tvorby pupenů, z  kterých v  násle-

dujících letech vznikají výhony. Snížení produkce 

může být ve velmi suchých letech značné. Tak napří-

klad v roce 2003 poklesla hrubá primární produkce 

evrop ských temperátních rostlinných ekosystémů asi 

o 30 %, což mělo za následek výrazné uvolnění CO
2 

do  atmosféry ve výši 0,5 miliardy tun. To odpovídá 

množství uhlíku ukládanému za  běžných podmí-

nek do biomasy po dobu čtyř let (Ciais et al., 2005). 

Hospo dářské, ekonomické či environmentální dopa-

dy takové suché epizody jsou zřejmé. Sucho přitom 

negativně působí nejen na velikost produkce, ale ta-

ké na její kvalitu a bezpečnost. 

Sucho je silným predispozičním a  iniciačním 

stresorem spouštějícím rozsáhlé epizody chřadnu-

tí a odumírání dřevin ve všech světadílech. I když 

chřadnutí není novým fenoménem a objevovalo se 

vždy, jeho počty a především plošný rozsah v posled-

ních desetiletích narůstají. Allen et al. (2010) dohle-

dali ve všech světadílech 88 případů odumírání lesa 

spojených se suchem v posledních 40 letech (po ro-

ce 1970). K výraznému nárůstu odumírání stromů 

došlo po  suchém roce 2003. Chřadnutí iniciovaná 

suchem postihla v  Evropě všechny hlavní hospo-

dářské dřeviny: borovici lesní (například Anda lusie, 

 Walliské a  Tyrolské Alpy, Provence), smrk ztepilý 

(například jihovýchodní Norsko, jihovýchodní Slez-

sko a severozápadní Slovensko), duby i buk lesní (ví-

ce oblastí ve Francii a Španělsku) či jedli bělokorou 

(sever Řecka, Pyreneje). Plošné chřadnutí lesů pak 

kromě přímých hospodářských ztrát může vést k ce-

lé řadě dalších nepříznivých změn na  úrovni eko-

systémů a krajinných celků. Snížení listové plochy 

u stromů postižených suchem či jejich úplná defo-

liace v důsledku uhynutí zvyšují množství dopada-

jícího záření na půdní povrch. Důsledkem je zvýše-

ní výparu a prohlubující se vodní defi cit. Změněny 

mohou být i důležité procesy v půdě, zejména kolo-

běhy živin či mykorhizní aktivita. Při odumření roz-

sáhlejších lesních porostů dochází ke změnám albe-

da, které mohou vést k podstatným změnám v tocích 

tepelné energie mezi zemským povrchem, vegetací 

a atmosférou s možnými dopady na klima v regio-

nálním měřítku.

Od roku 1963 existuje pro české země informa-

ce o velikosti tzv. nahodilé (neplánované) těžby dře-

va způsobené suchem. Klasifi kace těchto těžeb je ale 

komplikovaná, a to proto, že ve většině případů ne-

ní sucho mortalitním faktorem (tím jsou druhotně 

biotičtí činitelé), a že příznaky sucha jsou nespecifi c-

ké. Z těchto důvodů lze předpokládat, že část naho-

dilých těžeb způsobených suchem nebyla rozpozná-

na. Z údajů pro období 1963–2013 lze však usuzovat, 

Obr. 209. Obecný model změn šířky letokruhu a korelací se 
srážkami podle gradientu narůstajícího stresu suchem (upraveno 
podle Fritts, 1976; Scharnweber et al., 2011)
Figure 209. Common model of changes in tree-ring width and 
correlations with precipitation along a gradient of increasing 
drought stress (modifi ed after Fritts, 1976; Scharnweber et al., 
2011)

e-e

matu u

rosty sty 

mně ovlivňu-ě ovlivň

ivu na  utvářu na  utv

ě na růst strona růst s

z  kterých v kterých v

stlinný

dek výraznék výrazn

5 miliardy tumiliardy tu

ádanému za nému 

dobu čtyř letbu čtyř le

nomické či enmické či

epizody jsoupizody jso

obí nejen na vnejen na

litu a bezpeču a bezp

e silným prsilným 

m spouštějícípouštějí

umírání dřevírání dř

dnutí není noutí není n

y, jeho počtyeho počt

ích desetiletísetile

dali ve všechali ve vš

spojených spojených

ce 1970)ce 1970

došlo pdošlo

suchsuc

dářd

W

. 209. 09. ObecnObec
ážkami podle gami podle 

podle Fritts, 197dle Fritts,
Figure 209. gure 209
correlations correlation
drought stdrought

011)11)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

mu 

ásle-le-

nost. t. 

edispozičnímspozičn

m rozsáhlé epozsáhlé 

n ve všech sve všech

vým fenomém fenom

a především především

h narůstají. Anarůstají

světadílech 8ětadílech

e suchem v psuchem v

K výraznémvýrazn

o  suchém rouchém 

m postihla vpostih

ké dřeviny: bdřeviny

alliské a  Tyriské a 

(například jihapříklad j

sko a severoko a sev

ce oblastíce oblas

(sever Ř(sever

kromkrom

lé řlé 

sy

změn šzměn
j



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 263

že nahodilé těžby vyvolané suchem dominovaly v le-

tech 1993–1995, kdy přesáhly 4,2 milionů m3 dřeva 

(obr. 210).

McDowell et al. (2008) zdůraznili v  souladu 

s Manio novou spirálou chřadnutí (Manion, 1991) tři 

hlavní mechanismy, které mohou vést k plošnému 

hynutí stromů při suchu: 

a) extrémní sucho a teplo vedoucí ke kavitaci vod-

ních sloupců ve dřevě (vznik vzduchových bub-

lin přerušujících tok vody v  trachejích) a  tím 

k hydraulickému selhání s následným uhynu-

tím dřeviny,

b) chronický vodní stres vedoucí k defi citu uhlí-

ku („uhlíkové vyhladovění“) a souvisejícím me-

tabolickým omezením (v souvislosti s tím mají 

stromy také sníženou schopnost bránit se ataku 

biotických činitelů), 

c) vyšší teploty vzduchu během sucha mohou vy-

volat nárůst populací biotických činitelů, které 

jim umožní zdolat oslabené stresované hostitel-

ské dřeviny. 

Jednotlivé mechanismy se přitom uplatňují růz-

ně při různých intenzitách a  délkách trvání  stresu 

(obr.  211). Uhlíkové vyhladovění předpokládáme 

v situacích, kdy jde o dlouhotrvající vodní stres, tj. 

kdy dojde k  poklesu fotosyntetické aktivity nato-

lik, že jsou vyčerpány uhlíkové rezervy a chybí uhlík 

pro zachování látkové výměny. Hydraulické selhá-

ní předpokládáme v situaci, kdy jde o natolik inten-

zivní vodní stres, že dojde k nevratným ztrátám vo-

dy dříve než k uhlíkovému vyhladovění. Působení 

biotických činitelů, jako jsou hmyzí škůdci a hou-

boví patogeni, může zesilovat nebo být zesilováno 

předchozími dvěma mechanismy (McDowell et al., 

2008).

U  velké části epizod chřadnutí vyvolaných su-

chem není však samotné sucho převažujícím mor-

talitním stresorem, nýbrž následné biotické poško-

zení, nejčastěji kůrovcovitými brouky. Vyšší teploty 

vzduchu ve vegetační sezoně a častější suchá obdo-

bí vytvářejí příznivé podmínky pro gradace populací 

hmyzu, a to zejména vícegeneračních druhů. Při vyš-

ší teplotě na jaře začíná dříve aktivita zimujících je-

dinců a zkracuje se doba vývoje jedné generace, což 

spolu s prodloužením vegetační doby vede ke zvýše-

ní počtu generací nebo dokončení vývoje generace, 

který byl dříve ukončen nepříznivými meteorologic-

kými podmínkami. To je spolu s  vlastním oslabe-

ním dřevin suchem příčinou gradací, které mohou 

mít výrazně destruktivní (kalamitní) účinky. V pod-

mínkách České republiky jde zejména o gradace lý-

kožrouta smrkového (Ips typographus), lýkožrou-

ta severského (Ips duplicatus) a lýkožrouta lesklého 

(Pityogenes chalcographus) na smrku ztepilém. Teplé 

a suché počasí bylo jednou z hlavních příčin kůrov-

cové kalamity vrcholící v letech 1993–1995. Takové-

to počasí hrálo důležitou roli také při další grada-

ci v letech 2007–2010, kdy však hlavním spouštěcím 

faktorem byly větrné polomy.

Významným mortalitním faktorem při chřad-

nutí smrku na severní Moravě a ve Slezsku jsou vác-

lavky (Armillaria spp.), zejména václavka smrková 

(Armillaria ostoyae). Václavky obecně destabilizují 

zejména sekundární smrkové porosty nižších a střed-

ních poloh, kde je smrk limitován nedostatkem vo-

dy. Jarní či letní „přísušky“ jsou pak typickým spou-

štěčem akutního průběhu onemocnění, při kterém 

Obr. 210. Objem nahodilé těžby dřeva vyvolané suchem v České republice v období 1963–2013. Údaje od roku 1990 pocházejí asi 
ze tří čtvrtin plochy lesa v České republice (zdroj: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, Jíloviště-Strnady)
Figure 210. Volume of salvage felling in response to drought in the Czech Republic in the 1963–2013 period. Data after 1990 cover 
about three-quarters of the forest area in the Czech Republic (source: Forestry and Game Management Research Institute, Jíloviště-
Strnady)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

z-

resu u 

dáme me 

stres, tj. es, tj. 

ity nato-y nato-

chybí uhlík ybí uhlík

ulické selháické selh

o natolik inteatolik in

ným ztrátámm ztrátá

adovění. Půsovění. Pů

hmyzí škůdcimyzí škůd

t nebo být znebo být

ho pře

následné bioledné bi

tými broukymi brouky

ezoně a častěně a ča

odmínky promínky pr

vícegeneračegener

ačíná dříve aíná dříve

se doba výve doba vý

užením vegetením ve

erací nebo dací nebo

říve ukončene ukonče

dmínkami. Tmínkami.

evin suchemin suche

ýrazně destrazně dest

nkách České Česk

ožrouta smrrouta s

ta severskéhseverské

((PityogenePityogen

a suché pa such

cové kcové

to poto 

ci vc

f

 210. 10. Objem nObjem
tří čtvrtin plochyčtvrtin p

igure 210.re 210. Vo
about three-qubout three-
Strnady)rnady)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

n-

vo-

obení ení 

a hou-ou-

silováno ováno

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ační dní d

okončení výončení v

nepříznivýmpříznivým

o je spolu s e spolu 

příčinou gračinou 

ktivní (kalamivní (kala

epubliky jde ubliky jd

ového (vého (Ips Ip

(Ips duplicaIps dupli

chalcographualcogra

očasí bylo jeasí bylo j

lamity vrchomity vrc

časí hrálo důí hrálo d

letech 2007–tech 200

ktorem byly vorem byly

VýznamnVýznam

nutí smrkunutí smrk

lavky (lavky (Ar

(ArmillArm

zejmézejm

níchní

dy



264 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

 dochází k rychlému hynutí smrku s opadem zeleného 

jehličí. Při extrémním suchu se objevuje také kombi-

novaný atak kůrovců a václavky, kdy menší druhy ků-

rovců (Pityogenes chalcographus, Ips duplicatus) na-

létávají na  odumírající smrky v  akutní fázi infekce 

václavky. Výskyt kořenové hniloby může rovněž ini-

ciovat napadení vaskulárními mykózami. Postupují-

cí infekce kořenů snižuje možnosti příjmu vody a za-

vadající strom je nalétáván kůrovci, kteří na svém těle 

přenášejí spory hub rodu Ophiostoma. Patogeni vas-

kulárních pletiv pak dále destabilizují hospodaření 

s vodou a prohlubují oslabení umožňující další ná-

let kůrovců. V souvislosti se suchem jsou zmiňována 

i  šíření dalších houbových onemocnění. Například 

výskyt hub  rodu  Phytophthora (Phytophthora citrico-

la, P.  cambivora, P. cactorum) na chřadnoucích bucích 

je spojován s klimatickými extrémy, jako tomu by-

lo například v Bavorsku po velmi vlhkém roce 2002 

a  extrémně suchém roce  2003 (Jung, 2004, 2009).

Porosty proředěné vlivem sucha jsou náchylnější 

k poškození větrem a námrazou. Riziko rozpadu po-

rostu výrazně narůstá při proředění porostního pláš-

tě, kdy vzniknou nové nepevné porostní stěny, zvýší 

se prostupnost porostu, a tím narůstá jak riziko vě-

trných, tak i námrazových polomů. Častější epizody 

jarního a podzimního sucha vedou k vysokým ne-

zdarům zalesnění, kdy sucho je hlavní příčinou hy-

nutí stromků ve výsadbách v nižších polohách. Vy-

soké nezdary zalesnění byly v některých regionech 

zaznamenány například na  jaře 2003, na  podzim 

2006, na podzim 2013 nebo na jaře 2014. 

Opakované vážné dopady sucha na  stav lesa 

a hospodaření v něm a zvyšující se pravděpodobnost 

dalšího nárůstu četnosti a intenzity epizod sucha ne-

jsou dostatečně zohledněny v  hospodářské úpravě 

lesa, v lesnické legislativě a ani v lesních hospodář-

ských plánech. Doporučené dřevinné skladby v rám-

cových směrnicích hospodaření pro jednotlivé hos-

podářské soubory nezohledňují ohrožení suchem 

a  potřebu mu čelit pestřejší dřevinnou skladbou 

a menším zastoupením smrku v nižších vegetačních 

stupních. I přes pozitivní změny stále zůstávají vyso-

ké podíly plochy lesa obnovovány umělou obnovou 

na pasekách (pasečný hospodářský způsob). Rozsáh-

lé plochy porostů jsou přestárlé s vysokým rizikem 

rozpadu. Nutnost změny rámců hospodaření a státní 

lesnické politiky je opakovaně refl ektována na růz-

ných úrovních od Národního lesnického programu 

II (2008–2013) až po závěry výzkumných projektů či 

odborných seminářů.83

83 Viz například seminář Chřadnutí smrku v oblasti severní 

a střední Moravy, uskutečněný dne 14. října 2014 (viz http://

www.svol.cz/aktuality/chradnuti-smrku-v-oblasti-severni-

-a-stredni-moravy/).

Obr. 211. Teoretický koncept vztahů mezi délkou období sucha (dobou trvání vodního stresu), relativním nedostatkem dostupné vody 
(intenzita vodního stresu) a třemi předpokládanými mechanismy hynutí stromů (McDowell et al., 2008)
Figure 211. Theoretical approach to the relationships between the duration of drought episode (time under water stress), relative 
defi ciency in water availability (intensity of water stress) and three hypothetical mechanisms of tree mortality (McDowell et al., 2008)

elenéhoného 

ké kombi-kombi-

í druhy ků-ruhy ků-

uplicatusicatus) na-) n

ní fázi infekfázi infe

může rovněžůže rovn

kózami. Postzami. Po

sti příjmu vopříjmu v

ovci, kteří navci, kteří n

phiostoma. Paostoma. 

destabilizujíestabilizu

labení umožbení um

sti se suchemse such

bových onemvých one

hytophthora (ytophthora

 cactorumtorum) n)

klimatickýmimati

v Bavorsku pBavorsku

suchém roc

y proředěnéproředě

zení větrem ní větrem

výrazně narůrazně na

kdy vzniknouy vznikn

prostupnostrostupno

trných, tak i ných, tak

jarního a parního a

zdarům zzdarům

utí strtí s

s

H
:ou trvání vodníání vo

utí stromů (McDstromů (M
the duration ofduration 

ee hypothetical hypothetic

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e

ni-

pují-ují-

dy a za-a za-

vém těle m těle 

togeni vas-geni vas-

hospodaření spodařen

ující další náící další

jsou zmiňovou zmiňo

ocnění. Napřění. Nap

Phytophthoraytophthor

a chřadnoucícchřadnouc

extrémy, jakoxtrémy, jak

o velmi vlhkéelmi vlhk

e  2003 (Jung003 (Ju

vlivem suchavem such

námrazou. Rmrazou

tá při proředpři proře

vé nepevnnepev

tím

U
D

O
U

ké nezdary znezdar

zaznamenánznamená

2006, na po006, na 

OpakOpa

a hospoa hosp

dalšíhdalš

jsoujso

le

U
C

No stresu), relativresu), rela)
owell et al., 200 et al., 2

drought episodeught episo
echanisms of trhanisms o



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 265

6.2.5 Lesní požáry v důsledku sucha
Lesní požáry ovlivňovaly krajinu českých zemí již 

dávno před příchodem člověka a  jsou přirozenou 

součástí její dynamiky. Doklady o  tom nalézáme 

ve vhodných fosilizačních prostředích jako jsou ra-

šeliniště a ve zbytcích zuhelnatělého materiálu v pů-

dě. Sedimenty často ukazují na překvapivě vysokou 

frekvenci požárů v  posledních tisíciletích. K  čas-

tým lesním požárům docházelo v rámci osidlování 

 krajiny. Úmyslně založený požár byl velmi často pro-

středkem pro získání zemědělské půdy na úkor  lesa. 

Díky rozsáhlé vnitřní a  vnější kolonializaci území 

v 10.–13. století docházelo v českých zemích k růstu 

zemědělské půdy na úkor lesů (Šimák, 1938; Nožič-

ka, 1957). Kromě lidské činnosti ovlivňovala četnost 

lesních požárů také velmi suchá období (viz napří-

klad kap. 4.2.3). Nožička (1957) zmiňuje velké lesní 

požáry v Krušnohoří v letech 1502, 1540, 1577, 1590, 

1616 a požár založený pastýři v roce 1651 u Lipní-

ku nad Bečvou. S růstem požárů se objevují snahy 

o zavedení preventivních opatření. Například v ro-

ce 1552 český král Ferdinand I. nařídil vysekání sta-

řiny v lesích a zákaz rozdělávání ohně pasáky na Kři-

voklátsku. Zároveň všichni obyvatelé všech blízkých 

měst a vesnic byli povinni se ihned podílet na ha-

šení požáru lesa (Chadt-Ševětínský, 1914). V  roce 

1754 vydala Marie Terezie Císařský královský pa-

tent lesů a  dříví, který zakazoval zakládat v  lesích 

 ohně v  době od sv. Jiří do sv. Havla (tj. od 24. dubna 

do 16. října). Jen v zimě bylo možné na bezpečných 

místech rozdělat oheň nutný pro zahřátí těch, kte-

ří pracovali v lese. Šíření požáru se pak mělo zabrá-

nit vykopáním hlubokých příkopů (Nožička, 1957). 

K nárůstu počtu požárů od 19. století došlo kvůli bu-

dování rozsáhlé sítě železnic a využívání parních lo-

komotiv (Kula, 1985). Významnou příčinou vzniku 

lesních požáru bylo také pastevectví; na Slovensku 

a   Podkarpatské Rusi byly lesní porosty vypalovány 

ještě v první polovině 20. století (Pfeff er, 1938). 

V  současné době jsou požáry nejvíce ohrože-

ny lesní celky na výrazně suchých stanovištích jako 

například v oblasti Českosaského Švýcarska či tzv. 

Moravské Sahary. V obou těchto oblastech ostatně 

k velkým lesním požárům v posledních letech do-

šlo, a  sice v  Českosaském Švýcarsku v  roce 2006 

v okolí Jetřichovic na Děčínsku (postiženo asi 20 ha) 

a na „Moravské Sahaře“ v roce 2012 na Hodonínsku 

(174 ha). Výrazný vliv suchého a teplého jara a léta 

na četnost požárů v České republice byl patrný v ro-

ce 2003 (suchá celá vegetační sezona), 2011 a 2012 

(suché začátky jara) (obr. 212). 

Podle statistik Hasičského záchranného sboru 

(HZS) bylo v letech 1992–2013 registrováno v Čes-

ké republice v průměru 1 034 lesních požárů za rok 

a zasažená plocha byla 468 ha, což odpovídá 0,02 % 

z  celkové výměry lesních porostů. V  tomto 22le-

tém období byl zaznamenán statisticky významný 

pokles počtu požárů a zasažené plochy. Vzhledem 

Obr. 212. Počet lesních požárů (a) a plocha postižená požáry (b) v Německu v období 1977–2013 (1) a v České republice v období 
1992–2013 (2). Zdroj údajů: Bundesanstalt für Landwirtschaft a Hasičský záchranný sbor České republiky 
Figure 212. The number of wildfi res (a) and burned areas (b) in Germany in the 1977–2013 period (1) and in the Czech Republic in 
the 1992–2013 period (2). Source of data: Federal Offi ce for Agriculture and Food in Germany and Fire Rescue Service of the Czech 
RepublicS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ři-

kých h 

a ha-ha-

V  roce roce 

ovský pa-ský pa-

dat v  lesích v  lesích

od 24. dubna 24. dubn

íkopů 

19. století do století d

nic a využívác a využívá

Významnou pnamno

aké pastevecé pasteve

i byly lesní pyly lesn

ině 20. stoletě 20. stol

době jsou pobě jsou 

na výrazně svýrazn

oblasti Česklasti Čes

Sahary. V obhary. V 

m lesním požsním po

sice v  Českoe v  Česk

lí JetřichovicJetřichov

a „Moravské ravsk

174 ha). Výra4 ha). V

na četnost pa četnost 

ce 2003 (sce 2003 

(suché z(suché

PodP

(HZS(HZ

ké k

a

r. 212. 212. Počet lePočet 
992–2013 (2). 2–2013 (

Figure 212. gure 212. Th
the 1992–20e 1992

epublicpublic

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

uchýchýc

saského Švského Š

ou těchto obtěchto o

rům v poslem v pos

aském Švýcakém Švý

na Děčínsku Děčínsk

ahaře“ v rochaře“ v ro

zný vliv suchý vliv su

žárů v Českérů v Čes

chá celá veghá celá 

čátky jara) (oky jara) 

e statistik Hstatisti

) bylo v letecylo v lete

epublice v prublice v

zasažená plosažená pl

z  celkové výelkové 

tém obdobém obdo

pokles ppokles 



266 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

k   relativně krátké časové řadě (po roce 1992 došlo 

ke změně metodiky hodnocení požárů) byla analý-

za doplněna o statistiku lesních požárů z Německa. 

V období 1976–2013 bylo v celém Německu regist-

rováno v průměru 1105 lesních požárů za rok a za-

sažená plocha činila 781 ha. V  tomto 36letém ob-

dobí nebyl zaznamenán statisticky významný trend 

v  počtu požárů a v zasažené ploše (obr. 212). Stagna-

ce, resp. pokles počtu požárů je ale poněkud překva-

pující s ohledem na skutečnost, že meteorologické 

podmínky jsou stále příznivější pro vznik a  šíře-

ní lesních požárů. Podle Wastla et al. (2012), kteří 

analyzo vali situaci v Alpách, jsou důvodem redukce 

vojenské činnosti, zrušení provozu parních lokomo-

tiv, změny v lesnické výrobě (mimo jiné zákaz pále-

ní klestí v teplejší části roku) a lepší informovanost 

veřejnosti (podpora varování před nebezpečím les-

ních požárů a zákazy vstupu do lesů v kritických ob-

dobích). V České republice došlo k útlumu parních 

lokomotiv již v sedmdesátých letech minulého sto-

letí a  jejich provoz byl defi nitivně ukončen v  roce 

1981. Nejvyšší počet požárů byl zaznamenán v obou 

zemích v roce 1992, přičemž vůbec největší zasaže-

ná plocha v Německu v roce 1992 zabírala 4 908 ha 

a v České  republice v roce 1996 1 714 ha. 

K  požárům vegetace dochází často periodicky 

v období sucha, vysokých letních teplot, nízké vlh-

kosti vzduchu a při větrném počasí. Riziko požárů 

významně ovlivňuje stav a typ porostů (včetně jejich 

odolnosti proti ohni) a podmínky pro jejich vznícení 

(obr. 213). Mezi příčinami požárů dlouhodobě pře-

vládá vliv návštěvníků lesa a pracovníků v lese. Rizi-

kovější jsou proto atraktivní, snadno dostupné loka-

lity s vyšší návštěvností lidí, kteří zde zakládají ohně 

či odhazují nedopalky cigaret. Největší riziko hrozí 

v jarním období a v období prázdnin, zejména pak 

v  srpnu, kdy je v  lesních porostech jednak nejvíce 

snadno zápalného materiá  lu (zejména suchá tráva) 

a jednak je nejvyšší návštěvnost lesa a vysoká frek-

vence nebezpečných aktivit. Rostoucí vliv volnoča-

sových aktivit na lesní požáry lze dokladovat i statis-

ticky významným zvýšením počtu lesních požárů 

v České republice během víkendů v období 1992–

2004 v porovnání s  lety 1974–1983 (Kula, Jankov-

ská, 2013). Hlavními příčinami 15 985 lesních po-

žárů v prvně zmíněném období bylo zakládání ohňů 

(včetně pálení klestí mimo zimní období a zakáza-

ného vypalování trávy), kouření a aktivity dětí ve vě-

ku do 15 let. V dalších případech se jednalo o úmy-

slné založení požáru, technické závady na železnici 

či na  jiných zařízeních a konečně také o přirozené 

příčiny (asi 1 % požárů bylo zapáleno bleskem). Pro 

šíření požáru je nejpříznivější suché klestí a  tráva; 

dobře hoří i vyschlé borové jehličí, dubové a bukové 

listí. Naopak ležící smrkové jehličí odolává vznícení 

poměrně dobře, obdobně jako listí osiky. 

Chandler et al. (1983) defi nují nebezpečí požá-

rů jako výslednici několika faktorů, které mají vliv 

na  vznik, šíření, obtížnost protipožárního zásahu 

a  škody, které způsobí. Patří mezi ně topografi cké 

atributy, vlastnosti paliva a  povětrnostní podmín-

ky, stejně jako náhodné faktory (například žhářství). 

Mnohé z nich jsou obtížně kvantifi kovatelné. Proto 

jsou celosvětově využívány jen jednoduché indexy 

nebezpečí požárů. V Evropě jsou lesní požáry sledo-

vány Evropským informačním systémem o  lesních 

požárech (European Forest Fire Information System 

— EFFIS). Od roku 2007 je na webu EFFIS v provo-

zu „Th e fi re danger forecast module of EFFIS“, kte-

rý na základě meteorologických údajů, získávaných 

z  předpovědních modelů (Météo France, DWD, 

 ECMWF), prognózuje riziko vzniku požáru s využi-

tím kanadského indexu „Fire Weather Index“ (FWI), 

modifi kovaného na evropské podmínky. Venäläinen 

et al. (2014) dokumentovali rostoucí trend hodnot 

FWI pro jižní a  východní Evropu v  období 1961–

2012. Zatímco výhodou indexu je jednotné posuzo-

vání požárního nebezpečí pro celou Evropu, v někte-

rých oblastech a za určitého typu počasí může dávat 

horší výsledky.

Od  roku 2006 je pro posouzení nebezpečí po-

žárů vegetace v otevřené venkovské krajině využí-

ván v České republice index nebezpečí požárů INP 

(Možný, Bareš, 2013).  Index popisuje nebezpečí po-

žárů vegetace pro pět tříd: 1 — velmi nízké, 2 — níz-

ké, 3 — střední, 4 — vysoké, 5 — velmi vysoké. Pro 

výpočet indexu je využíván maximální náraz vět-

ru v  daném dni, půdní vlhkost v  povrchové vrst-

vě půdy (měřená nebo modelovaná), maximální 

Obr. 213. Koncept vzájemného působení podmínek ovlivňujících 
požáry vegetace 
Figure 213. A conditional approach to mutual inter actions 
infl uencing vegetation wildfi resS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

ou u

aže-e-

08 ha ha 

eriodicky odicky 

nízké vlh-ízké vlh-

iziko požárůko požá

ů (včetně jejivčetně je

ro jejich vzníjejich vz

ů dlouhodobdlouhodo

covníků v levníků v l

nadno dostunadno dos

kteří zde zakeří zde z

aret. Největšet. Nejvě

dobí prázdnibí prázd

ích porostech poros

ry lze d

ním počtu lm počtu 

m víkendů vvíkendů v

ety 1974–1981974–

mi příčinami příčinam

ěném obdobm obdo

lestí mimo ztí mimo

ní trávy), koutrávy), ko

V dalších přdalších

ní požáru, tepožáru, 

ých zařízeníc zařízen

(asi 1 % požsi 1 % po

požáru je nožáru je

ře hoří i vyschoří i vy

stí. Naopak lopak

poměrně dooměrně 

ChandChan

rů jako vrů jako

na  vznna  v

a  škoa  š

atrat

k

Obr. 213. br. 213. Ko
požáry vegepožáry ve
Figure 2Figure

fl uencinuen

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

h 

ení 

pře-ře-

e. Rizi-Rizi-

pné loka-oka-

ádají ohně ají ohně 

riziko hrozí ziko hro

, zejména paejména 

 jednak nejvednak ne

U
D

O
U

C
N

O
S

T

padecdec

chnické závnické zá

h a konečně konečn

rů bylo zapábylo zap

ejpříznivější říznivě

hlé borové jeé borové j

žící smrkovéí smrkov

ře, obdobně obdobn

r et al. (198et al. (19

ýslednici někednici 

k, šíření, obšíření, o

dy, které způkteré 

buty, vlastnoy, vlastn

, stejně jako ntejně jak

Mnohé z nicnohé z n

jsou celosvsou celo

nebezpečnebezpe

vány Evvány 

požárpož

— E— 

zu



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 267

 teplota vzduchu a průměrná relativní vlhkost vzdu-

chu. Při validaci indexu byla zjištěna pozitivní závis-

lost k údajům o frekvenci požárů vegetace v České 

republice a Německu v letech 1977−2004. Výsledky 

z INP byly o něco lepší než z FWI. Průměrný rozdíl 

mezi oběma indexy byl v tomto období relativně ma-

lý (0,56). Inspirací pro vznik INP byly modely GFI 

a WBI, využívané Německou meteorologickou služ-

bou pro předpověď nebezpečí požárů. 

Řady průměrných počtů dnů s  vysokým a  vel-

mi vysokým nebezpečím požárů (INP ≥ 4) a velmi 

vysokým nebezpečím požárů (INP = 5) v České re-

publice vykázaly statisticky významný vzestupný 

trend (0,76 dne.rok-1, resp. 0,07 dne.rok-1) v  letech 

1951−2013 (obr. 214). Je to způsobeno vzestupem 

teplot vzduchu a nárůstem déletrvajících epizod su-

cha v posledních letech. V období 1951−2013 do-

sáhl průměrný roční počet dnů hodnoty 34,7 dne 

pro INP ≥ 4 (26,6 dne v období 1951–1980 a 38,8 

dne v následujícím třicetiletí) a 1,8 dne pro INP = 5. 

Nejvyšší počty dnů s INP ≥ 4 připadly na roky 2012 

(102 dny), 1976 (95), 2007 (81), 1973 (78), 2011 (76), 

1992 (71) a 2003 (68). Roky 1992, 2003, 2007 a 2012 

z tohoto soupisu představují zároveň roky s nejvyš-

ším počtem lesních požárů za  posledních 22  let. 

Nejvyšší počet po sobě jdoucích dnů s INP ≥ 4 byl 

zaznamenán především v  období duben–květen 

a konec července–srpen (obr. 215).

Nejvyšší průměrné měsíční indexy INP pro Čes-

kou republiku v  období 1951–2013 byly dosaženy 

v  dubnu až srpnu, přičemž jejich průměrné hod-

noty kolísají od  2,57 (duben) do  2,68 (červenec). 

Abso lutní extrémy měsíčních hodnot INP byly za-

znamenány vždy v červenci (3,83 v roce 2006 a 1,03 

v  roce  1995). Nejproměnlivějšími měsíci s  nejvyš-

ší směrodatnou odchylkou byly červenec (0,54) 

a  srpen (0,53). Zatímco v období 1951–1980 byl roč-

ní chod INP popsán jednoduchou vlnou s maximem 

v červenci a s minimem v lednu, došlo v následují-

cím třicetiletí k podstatnému nárůstu hodnot INP 

v květnu a dubnu (obr. 216). V období 1992–2013 

se malé lesní požáry v rozsahu do 1 ha vyskytovaly 

Obr. 214. Průměrný počet dnů s vysokým a velmi vysokým nebezpečím požárů (INP ≥ 4) a velmi vysokým nebezpečím požárů (INP 
= 5) v letech 1951–2013 v České republice
Figure 214. Mean number of days with high and very high fi re risk (INP ≥4) and very high fi re risk (INP = 5) during the 1951–2013 
period in the Czech Republic

Obr. 215. Dny s vysokým a velmi vysokým nebezpečím požárů (INP ≥ 4) v letech 1992, 2003, 2007 a 2012 v České republice
Figure 215. Days with high and very high fi re risk (INP ≥4) in the years 1992, 2003, 2007 and 2012 in the Czech Republic

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 za  po

ucích dnů sích dnů 

v  období dobdobí d

(obr. 215).br. 215

é měsíční indměsíční in

dobí 1951–2bí 1951

u, přičemž jepřičemž 

2,57 (dube,57 (dub

émy měsíčnmy měsí

vždy v červendy v červ

5). NejpromNejpro

datnou odctnou od

(0,53). Zatím,53). Zat

od INP popsINP pop

ervenci a s mci a s

m třicetiletítřicetil

v květnu a dkvětnu a

se malé lese malé l

nů s vysokým as vysokým
České republicČeské repub

er of days wither of days w
ublicc

Obr. 215.. 215. Dny Dn
Figure 215. gure 215

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ch hoho

ci (3,83 v ro(3,83 v 

nlivějšími mivějšími 

hylkou byly kou byl

co v období v obdo

n jednoduchednoduc

inimem v ledmem v l

k podstatnémpodstatn

ubnu (obr. 2nu (obr.

ní požáry v rpožáry

velmi vysokým mi vysokým

igh and very hh and very 



268 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

ve všech měsících a s plochou nad 1 ha pouze ve ve-

getačním období, především na jaře. Nejčastěji by-

ly požáry postiženy severní a západní Čechy spolu 

s jižní  Moravou.

Protože šíření požárů je ovlivněno počasím, to-

pografi í, druhem a stavem porostu, je velmi důleži-

té, aby hasiči dostávali pravidelné zprávy o  situaci 

od  meteorologické služby. ČHMÚ denně generu-

je dvě předpovědní mapy na 6 a 30 hodin, popisují-

cí nebezpe čí požárů ve volné krajině s vegetací (lesy, 

travní a zemědělské porosty). Pro hodnocení nebez-

pečí je využíván výše zmíněný index nebezpečí po-

žárů INP. Vstupními daty do modelu jsou naměřené 

meteorologické údaje ze sítě stanic ČHMÚ a před-

povězené hodnoty modelem ALADIN. Výstrahy 

jsou součástí Systému integrované výstražné služby 

pro Českou republiku před hyd rometeorologickými 

extrémy (jedná se o extrémy, kde hrozí ztráty na lid-

ských životech) a výstupy jsou předávány do varov-

ného systému EU (http://www.meteoalarm.eu). Pří-

klad mapového výstupu je uveden na obr. 217. Vedle 

prognóz počasí je velmi důležitá rychlá a účinná de-

tekce požárů, nejlépe jako kombinace více typů po-

zorování, která zahrnují vyškolené pozorovatele, le-

tecký průzkum a satelitní pozorování.

Skutečně extrémní požáry s  plošným rozsa-

hem nad 1  000 ha se v  posledních letech v   České 

republice prozatím nevyskytly, nicméně  byly již 

 zaznamenány v  sousedních zemích:  rok 1975 — 

okolí Lüne burgu (Německo) — plocha 7  418 ha; 

rok 1991 — okolí Lozorna a Malacek (Slovensko) — 

Obr. 216. Roční chod průměrných měsíčních indexů nebezpečí 
požárů (INP) v České republice v obdobích 1951–1980 
a 1981–2010 
Figure 216. Annual variation of mean monthly indices of fi re 
danger (INP) in the Czech Republic during the 1951–1980 and 
1981–2010 periods

Obr. 217. Geografi cké rozložení hodnot indexu nebezpečí požárů INP ze dne 24. května 2012 na území České republiky podle 
Možného a Bareše (2013). Nebezpečí vzniku požáru vegetace: 1 — velmi nízké, 2 — nízké, 3 — střední, 4 — vysoké, 5 — velmi vysoké
Figure 217. Geographical distribution of the index of fi re risk (INP) on 24 May 2012 in the territory of the Czech 
Republic, after Možný and Bareš (2013). Risk of vegetation fi re: 1 — very low, 2 — low, 3 — moderate, 4 — high, 
5 — very highS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

o-o

eži-i-

ituaci aci 

). Pro 

něný index ný index

ty do modeludo modelu

ze sítě stanicsítě sta

modelem Aodelem 

ému integrovintegr

ubliku před hiku před 

á se o extréme o extrém

ch) a výstupya výstu

mu EU (httpEU (htt

ového výstupého výst

z počasí je veočasí je 

požárů, nejložárů, ne

ování, která ání, která

cký průzkumrůzku

SkutečněSkute

hem nad 1hem nad

republicrepubli

 zaznam zazn

okolíoko

rokro

br. 217.. 217. GeogGe
Možného a Baožného a
Figure 217igure 21
Republic, aRepublic,
5 — very h5 — ver

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

jsou ou 

/www.meteww.me

u je uveden ne uveden

mi důležitá r důležitá

pe jako komjako ko

ahrnují vyškornují vyš

a satelitní posatelitní 

extrémní pxtrémní 

000 ha se v00 ha se

prozatím nrozatím

enány v  souány v  so

Lüne burgu ne burg

1991 — okol91 — oko



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 269

1 171 ha; rok 1992 — okolí obce Kuźnia R aciborska 

(Polsko) — 9 062 ha. Vzhledem k rostoucímu trendu 

INP nelze do budoucna vyloučit výskyt extrémního 

požáru také na území naší republiky. Velkým varo-

váním byl již požár borového lesa u Bzence v oblas-

ti „Moravské Sahary“ s výměrou 174 ha v roce 2012 

(obr.  218). Požár se podařilo zvládnout jen díky 

enormnímu nasazení hasičů a odpovídající techni-

ky. Zásahu se zúčastnilo 208 hasičských jednotek,

1500 osob, 3  vrtulníky, 3 letadla a 1 speciální tank, 

a bylo při něm spotřebováno 22 tisíc m3 vody. Po-

žár byl ohlášen 24. května v  16 hodin a  zlikvido-

ván 30. května v 10 hodin. Mohl být iniciován ob-

dobím dlouhého sucha na Moravě (viz Zahradníček 

et al., 2014). Díky větrnému počasí a  suchu bylo 

od 20. do 28. května INP ≥ 4, což odpovídalo vyso-

kému nebezpečí vzniku požáru (obr. 218). 

6.3 VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Tato kapitola věnovaná dopadům hydrologického 

sucha na vodní hospodářství se zaměřuje na hodno-

cení dopadů na povrchové vody a dostupnost vod-

ních zdrojů (kap. 6.3.1), na vliv vodních nádrží (kap. 

6.3.2) a na  dopady sucha na  podzemí vody (kap. 

6.3.3). Kapitolu uzavírá studie projevů sucha na ma-

lých vodních tocích, která ilustruje ekologické sou-

vislosti vyschnutí vodního toku (kap. 6.3.4).

6.3.1 Dopady hydrologického sucha 
na vodní toky a na dostupnost vodních 
zdrojů
Během období hydrologického sucha dochází k po-

klesu průtoků nebo případně k úplnému vyschnu-

tí toku (obr. 219). V důsledku menšího objemu vody 

v korytě je tok náchylnější ke znečištění a zhoršu-

jí se podmínky pro ekosystémy. Každý z  organis-

mů je adaptován na určité podmínky, kdy nedosta-

tek a v krajním případě úplná absence vody může 

způsobit podstatnou redukci či vyhynutí vybraných 

druhů (viz kap. 6.3.4), přičemž ke snížení biodiverzi-

ty toku napomáhá i zhoršená kvalita vody. Ta je způ-

sobena nejen samotným znečištěním toku, ale i ne-

možností ředění tohoto znečištění pomocí většího 

objemu vody. Zhoršení kvality vody je jedním z nej-

významnějších dopadů na tok. Ovlivňuje nejen eko-

logické podmínky v toku, ale i možnosti využití vody 

pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou, odběry 

vody pro průmysl, energetiku a  zemědělství, nebo 

využití vodních toků pro rekreaci. Dochází ke změ-

ně chemismu vody, ke snížení množství rozpuštěné-

ho kyslíku, je zvýšená koncentrace škodlivých látek, 

zvýšená teplota vody, objevuje se větší množství řas 

a vodních rostlin. Pro případné využití vody z toku 

je pak potřeba jejího lepšího čištění (obr. 220).

Jeden z nejvýznamnějších dopadů hydrologické-

ho sucha představuje zhoršená možnost (popřípadě 

nemožnost) zásobování obyvatelstva pitnou vodou, 

a to vzhledem k jejímu nedostatku, případně nevy-

hovující kvalitě či jejímu znečištění. V takových pří-

padech je třeba zajistit dodávky pitné vody jiným 

způsobem, a to v krajním případě až za pomoci ciste-

ren, což představuje významné ekonomické náklady. 

Snížení dodávek vody, nemožnost odběrů vody, resp. 

nemožnost odběrů vody potřebné jakosti (vhodná 

teplota, neznečištěná voda atd.), představuje vážný 

problém i pro využití vody v průmyslu a energeti-

ce. Kvůli nedostatku vody či její nevyhovující kvalitě 

(včetně vysoké teploty vody) může být omezena ne-

bo dokonce přerušena činnost podniků (s možným 

a

b

Obr. 218. a) Borový les u Bzence po požáru v roce 2012 (podle 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, http:// 
www.fi rebrno.cz); b) chod indexu nebezpečí požárů (INP) pro 
Bzenec od 20. března do 30. června 2012 
Figure 218. (a) Pine forest near Bzenec and fi re in 2012 (Fire 
Rescue Service of the South Moravia region, http:// www.
fi rebrno.cz); (b) variation of indices of fi re risk (INP) for Bzenec 
from 20 March to 30 June 2012S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 se zam

vody a dostody a do

a vliv vodnícvliv vodníc

cha na  podzna  po

á studie projstudie pr

, která ilustrerá ilus

vodního tokudního to

dy hydrolohydro
oky a na dy a na 

bdobí hydroobí hydr

růtoků nebotoků neb

u (obr. 219). obr. 219

orytě je tok je to

se podmínke podm

mů je adaptů je adap

tek a v krtek a v k

způsobitzpůsob

druhů druh

ty toty t

sobs

m

. a) Borový les ) Borový 
ého záchranné záchrann

rebrno.cz); b) rno.cz); b
ec od 20. březod 20. bře

gure 218. re 218. (a) 
Rescue Service ue Servi
fi rebrno.cz); (ebrno.cz);
from 20 Maom 20 M

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

gickéké
ostupnosttupno

ogického succkého su

případně k ípadně

V důsledku mdůsledku 

náchylnější kchylnější

y pro ekosyspro ekos

ván na určitn na urč

ním případěm příp

podstatnou rdstatnou

viz kap. 6.3.4kap. 6

u napomáhá napomáh

ena nejen sama nejen 

ožností ředěností řed

objemu vodyemu vo

významnějvýznamn

logické plogické

pro zásro z

vody vody

vyuvy

n

Bzence po požáence po po
sboru Jihomooru Jiho

dexu nebexu n



270 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 219. Vyschlý tok řeky Blšanky v profi lu vodoměrné stanice Stránky dne 20. července 2007 (foto Povodí Ohře s.p.)
Figure 219. The Blšanka stream, dried out, at the Stránky hydrological station, 20 July 2007 (photo Povodí Ohře s.p.)

Obr. 220. Příklad znečištění vody dne 27. srpna 2009 v Rakovníku (Rakovnický potok) (foto Archiv Výzkumného ústavu 
vodohospodářského T. G. Masaryka)
Figure 220. Example of polluted water infl    ow, 27 August 2009, Rakovník (Rakovnický potok Brook) (photo Archives T. G. Masaryk 
Water Research Institute)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCtanice Stránky ice Stránk
ky hydrologicalhydrologic

Obr. 220. br. 220
vodohospodvodohosp
Figure 22Figure

ater Rter

U
D

One 20. července0. červen
tation, 20 July on, 20 J



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 271

poškozením užitých technologií). V energetice mo-

hou nastat problémy s chlazením tepelných a jader-

ných elektráren, i když hlavním dopadem je omeze-

ní, případně zastavení provozu vodních elektráren, 

které nemohou při malých průtocích fungovat. Vý-

skyt malých průtoků má vliv i na plavbu. Tu je nut-

no omezit, případně zastavit, neboť lodní doprava 

je konstruována na plavbu za přesně  defi novaných 

 minimálních průtoků. Z  hlediska využití vody je 

podstatné také omezení, resp. úplné zastavení zavla-

žování v zemědělství a čerpání vody pro další úče-

ly, kde není potřeba vody akutní (zavlažování okras-

ných ploch, kropení ulic a prašných prostředí, mytí 

strojů, praní atd.). Jsou také zhoršeny podmínky pro 

rybolov. Z hlediska možného využití vody předsta-

vuje problém i nižší tlak vody v potrubích, kdy do-

konce v případě jeho poklesu nemohou být potrubí 

provozována. Někteří uživatelé tak mohou být od-

říznutí od dodávek vody. Během období sucha na-

stává zvýšené nebezpečí vzniku požárů kvůli su-

ché vegetaci (kap. 6.2.5) a nedostatek vody v tocích 

a nádržích může představovat i problém při haše-

ní požárů, kdy se musí brát voda ze vzdálenějších 

zdrojů. Hydrologické sucho má také negativní vliv 

na rekreaci. V důsledku zhoršení kvality vody ne-

ní voda z hygie nických důvodů vhodná ke koupání. 

V období sucha se za účelem nadlepšování průtoků, 

pokud to jde, akumuluje více  vody tak, aby mohly 

být  nadlepšovány malé průtoky. To za  určitých pod-

mínek může znamenat oslabení funkce nádrží z hle-

diska jejich využití jako protipovodňové  ochrany.

6.3.2 Vliv nádrží na průběh 
hydrologického sucha 
Jak bylo několikrát zmíněno v  kap. 4.1.4, nádr-

že na vodním toku významně eliminují vliv suché-

ho období nadlepšováním průtoku na  úseku toku 

pod nádrží (Vlnas et al., 2010). To bylo patrné napří-

klad pro sucho pod prahovým průtokem Q
95

 v letech 

1982, 1990, 1991 nebo 2003 na Ohři na vodoměrné 

stanici Citice, kde byly díky manipulacím na vodních 

dílech Skalka a Jesenice významně redukovány nedo-

statkové objemy. Nadlepšování průtoku bylo tak vý-

znamné, že je zřetelné i pod hodnotou Q
70

. Pozitivní 

vliv nádrže se dále uplatnil například na stanici Ne-

koř na Divoké Orlici, významně ovlivněné vodním 

dílem Pastviny, které bylo uvedeno do provozu v ro-

ce 1938. Vlivem nádrže došlo k úplné eliminaci ne-

dostatkových objemů při suchých epizodách v letech 

1982, 1983, 1992, 2000 a 2003 (obr. 221).

Pro hodnocení vodohospodářské soustavy byl 

využit simulační model Výzkumného ústavu vo-

dohospodářského T. G. Masaryka v Praze. Zjedno-

dušeným vstupem do modelu byly průtokové řady 

a požadavky na užívání vody, hodnoty minimálních 

zůstatkových průtoků pro řešené profi ly a hodnoty 

doporučené zabezpečenosti podle jednotlivých tříd, 

které vycházejí z  článků 5.1–5.6 a  Přílohy B ČSN 

75 2405. Zmíněná příloha rozlišuje odběratele vody, 

další uživatele a efekty nádrže do následujících čtyř 

tříd významnosti:

a) třída A: vodovody pro více než 150 tisíc obyva-

tel, tepelné elektrárny s výkonem nad 500 MW 

a jaderné elektrárny,

b) třída B: vodovody pro 50–150 tisíc obyvatel, 

tepelné elektrárny o výkonu do 500 MW, prů-

mysl celostátního významu, minimální průtok 

ve vodním toku pod nádrží a v určených profi -

lech vodního toku,

c) třída C: vodovody pro méně než 50 tisíc obyva-

tel, průmysl krajského významu, živočišná vý-

roba mimo chov ryb a drůbeže,

d) třída D: vodní elektrárny (vztaženo k  indivi-

duálně dohodnutému průtoku), místní prů-

mysl a provozovny komunálního hospodářství, 

závlahy, chov ryb a  vodní drůbeže, lesnictví, 

 rekreace. 

Norma zároveň uvádí doporučené hodnoty za-

bezpečenosti podle trvání (ptdop) v závislosti na vý-

znamu zabezpečovaného užívání vody: pro třídu 

A zabezpečenost ≥ 99,5 %, pro B ≥ 98,5 %, pro C ≥ 

97,5 % a pro D ≥ 95,0 %. Výsledným řešením jsou 

bilanční stavy jednotlivých kontrolních profi lů, kte-

ré jsou identifi kovány do  modelu vodohospodář-

ské soustavy. Jedná se především o bilanční profi ly, 

vodní nádrže a místa, kde se nacházejí převody vo-

dy. Bilanční stavy jsou rozdělené do čtyř tříd od ak-

tivních po pasivní (obr. 222). Aktivní profi l dosa-

huje dané zabezpečenosti pro třídy A–D v 99,5 % 

případech modelované řady, vyvážený aktivní mi-

nimálně v 97 %, vyvážený pasivní v 95 % a pod tou-

to hranicí se vyskytují pasivní profi ly, kde na někte-

rých profi lech jsou i hodnoty pod 50 %. V třicetileté 

řadě měsíčních hodnot bude profi l třídy C pasivní, 

pokud 27 měsíců za 30 let84 nesplňuje dané poža-

davky na zabezpečení. Cílem je především identi-

fi kovat lokality, kde je bilanční stav  napjatý a na-

vrhnout konkrétní opatření, která by  tyto  problémy 

zmírnila.

84 Tj. 360 – (12 měsíců x 30 let) x 0,975 x 0,95 = 26,55 

 měsíce.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ch 

vliv v 

y ne-ne-

oupání. pání. 

průtoků, růtoků, 

aby mohly by mohly

určitých podčitých po

ce nádrží z hnádrží z

ňové  ochranové  ochra

h h 

no v  kap. 4o v  kap

mně eliminuně elimi

ím průtoku m průtok

., 2010). To b2010). To

prahovým průrahovým p

ebo 2003 na2003 n

e byly díky myly d

Jesenice význsenice vý

my. Nadlepš

je zřetelné i zřeteln

že se dále upse dále u

Divoké Orlicvoké Or

Pastviny, kteastviny, k

938. Vlivem38. Vlivem

ostatkových oatkový

1982, 1983, 182, 1983

Pro hoPro 

užit sižit

M
IN

U
L
O

S
T,

 šené p

podle jednodle jedn

5.1–5.6 a  Př1–5.6 a  Př

ha rozlišuje orozlišu

y nádrže do nádrže do

vody pro vícdy pro v

elektrárny s ektrárny 

elektrárny,ktrárny

vodovody podovody

é elektrárny elektrárn

l celostátníhelostátní

vodním tokodním to

ech vodníhoh vodníh

třída C: voda C: v

tel, průmtel, pr

roba mroba m

d) třída d) tříd

duád

m

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

y

1.4, nádr-4, nádr-

í vliv suché-vliv such

na  úseku tokúseku to

ylo patrné napatrné n

tokem Qkem Q
9595

 v lv

Ohři na vodOhři na vo

nipulacím nanipulacím 

amně redukomně reduk

vání průtokuní průto

od hodnotoud hodnot

atnil napříklal napří

, významně významn

bylo uvedelo uve

šlo

B
U

D
O

U
C

N
O

S
Tro 50–150 50–150

o výkonu doýkonu d

významu, mýznamu,

pod nádrží od nádr

oku,ku,

ovody pro mody pro 

sl krajského krajskéh

mo chov ryb o chov ry

D: vodní elevodní 

ně dohodnudohodn

sl a provozoa provo

ávlahy, chovahy, cho

rekreace. kreace

Norma zNorma

bezpečenobezpečen

znamu zznamu

A zabezab

97,5 %97,5

bilabi

ré



272 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Obr. 221. Vliv vodního díla Pastviny na průměrné měsíční průtoky (1) vodoměrné stanice Nekoř na Divoké Orlici v období 1979–2009: 
a) neovlivněné průtoky (očištěné od vlivu vodního díla), b) měřené průtoky (ovlivněné manipulací na vodním díle): 2 — standardizované 
nedostatkové objemy pod prahovým průtokem Q95 (3), 4 — velikost manipulací na vodním díle (kladné hodnoty znamenají nadlepšování 
průtoků) (podle Vlnase et al., 2010)
Figure 221. The infl uence of the Pastviny reservoir on mean monthly discharges at the Nekoř hydrological station on the 
Divoká Orlice in the 1979–2009 period: (a) natural discharges (no reservoir manipulation), (b) measured discharges 
(positively affected by reservoir manipulation). Standardised defi ciency volumes below the Q95 threshold appear in red, 
values of reservoir manipulations in black (positive values indicate discharge maintenance) (after Vlnas et al., 2010)

6.3.3 Dopady hydrologického sucha 
na zdroje podzemní vody
Podzemní voda je významnou součástí přírodní-

ho prostředí a  její zásoby představují složku, která 

stabilizuje odtok z území. Zejména v delších beze-

srážkových obdobích jsou povrchové toky dotová-

ny výhradně z podzemních vod. Vzhledem k  poloze 

našeho území je účinek podzemních vod pro vyrov-

nání odtoků z území významnější než všechny exis-

tující nádrže. Podle Castany (1978) je sucho v pod-

zemní vodě důsledkem defi citu efektivních srážek 

a vyčerpávání zásob podzemní vody. Podle technic-

ké zprávy EU (EC, 2008) se sucho projevuje význam-

ným  poklesem průměrného dostupného množství 

vody při výrazném snížení průměrných hladin pod-

zemní  vody. Řešení dopadů sucha v podzemních vo-

dách byla dosud přes jejich význam věnována jen 

malá pozornost. 

Podzemní vody jsou velmi významnou složkou 

oběhu vody v přírodě. Jsou v interakci s povrchový-

mi vodami, s nimiž se v důsledku morfologických, 

geologických a  klimatických podmínek vzájemně 

ovlivňují. V minulosti se problematika obou řešila 

většinou odděleně. U povrchových vod byla pozor-

nost zaměřena především na povodňové stavy a vy-

užívání vodní energie, zatímco minimálním prů-

tokům byla věnována jen malá pozornost (Kněžek, 

2013). U  podzemních vod převládalo hodnocení 

jejich využitelnosti pro vodárenské využití. V po-

sledních letech se v důsledku implementace Rám-

cové směrnice EU o  vodách (Směrnice 2000/60/

ES) do českého zákona o vodách (Zákon 254/2001 

Sb.) hodnotí i  stavy povrchových a  podzemních 

vod. Dobrý stav povrchových a  podzemních vod 

zahrnuje i  kvalitativní a  kvantitativní požadavky 

na jejich využívání i na potřeby biologických spo-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
Měsíční průtoky (1ní průtoky

díla), b) měřené), b) měřen

95 (3), 4 — veliko3), 4 — vel

y reservoir onreservoir o
od: (a) natur: (a) na

pulation). Stanation). St
 black (positack (po

ogického sického
vodyody

znamnou soamnou

ásoby předstoby před

území. Zejmúzemí. Ze

obích jsou poh jsou 

podzemních dzem

í je účinek poe účinek

ů z území vý

rže. Podle Ce. Podl

vodě důsledkdě důsle

erpávání zásopávání zá

právy EU (ECávy EU (

ým  poklesem  poklese

vody při výrady při v

zemní  vodyzemní  vo

dách byldách b

malá palá

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

Dvodoměrné standoměrné st
růtoky (ovlivněoky (ovliv

t manipulací naanipulací n

mean monthly onthl
 discharges discharge

ardised defi cieised defi ci
e values indicvalues in

cha a 

učástí přírodástí příro

vují složku, í složku

éna v delšícha v delší

vrchové tokyvrchové tok

vod. Vzhledeod. Vzhled

dzemních voemních v

namnější nežmnější n

stany (1978)any (1978

em defi citu defi cit

b podzemní vodzemn

008) se suc08) se s

ého



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 273

lečenstev vázaných na  vody, včetně terestrických 

ekosystémů. 

Systematické pozorování podzemních vod by-

lo zahájeno v trase projektovaného kanálu Dunaj — 

Odra — Labe na přelomu třicátých a čtyřicátých let 

minulého století. Část těchto objektů byla zařazena 

do státní pozorovací sítě a je na nich pozorováno do-

sud. Celoplošná pozorovací síť ČHMÚ vznikla po-

stupně v  letech 1957–1969, s výjimkou pozorovací 

sítě hlubších zvodní, které jsou monitorovány větši-

nou od roku 1991. V dalším období byla síť doplňo-

vána a upravována. Vlastní koncepce pozorovací sítě 

byla vyjádřena již v počátku, kdy objekty byly roz-

děleny na:

a) pozorovací síť pramenů, sledující jejich vydat-

nosti a teploty vody, přičemž prameny k pozo-

rování byly vybrány podle jednotné metodiky 

na základě celoplošného průzkumu,

b) pozorovací síť mělkých zvodní, která byla situo-

vána do poříčních zón a přilehlých terasových 

stupňů, vytvořenou podle projektů z  počátku 

šedesátých let, 

c) pozorovací síť hlubokých zvodní, tvořenou vrty 

z  regionálního hydrogeologického průzkumu, 

který proběhl v šedesátých až devadesátých le-

tech minulého století.

Rozsah pozorovací sítě se mění v souvislosti s je-

jím postupným budováním a úpravami. V součas-

né době pozoruje asi 2 000 objektů podzemních vod. 

Zpracované údaje jsou nepostradatelné při rozhodo-

vání o využívání a ochraně zdrojů vod, stejně jako 

pro ochranu životního a přírodního prostředí, a jsou 

výchozím podkladem pro hydrologickou a  vodo-

hospodářskou bilanci a zjišťování stavu podzemních 

vod. Dalším zpracováním údajů lze stanovit množ-

ství podzemních vod, které je k dispozici a tvoří sou-

část průtoku v povrchovém toku, tedy tzv. základní 

odtok (obr. 223). Tyto výpočty jsou prováděny pro 

desítky dílčích povodí a poté převáděny na hydroge-

ologické rajony. Jsou velmi významné pro rozhodo-

vání o možnostech využití podzemních vod. 

Podzemní voda proudí z oblasti infi ltrace do ob-

lasti odvodnění. Systémy podzemního odtoku z ob-

lasti doplňování se liší velikostí a hloubkou, přičemž 

jeden systém může překrývat druhý. Režim podzem-

ních vod mělkých zvodní je velmi dynamický a me-

zi nimi a povrchovými toky je největší výměna vo-

dy. V podloží mělkých zvodní se mohou vyskytovat 

další zvodně, v nichž probíhá oběh vody ve větších 

hloubkách a  cirkulující podzemní voda se v  nich 

zdrží podstatně déle než v mělkých zvodních. Pod-

zemní voda z  hlubších zvodní je rovněž drénová-

na povrchovými toky, které mohou drénovat i více 

pasivní

aktivní
vyvážená aktivní
vyvážená pasivní

Bilance

0 100 km50

Obr. 222. Stav vodohospodářské soustavy v České republice v letech 1981–2010 podle Viziny et al. (2014a)
Figure 222. Water management system in the Czech Republic in the 1981–2010 period, after Vizina et al. (2014a)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC

rických kých 

ch vod by-vod by

álu Dunaj —u Dunaj 

čtyřicátých tyřicátýc

ktů byla zařazbyla zař

ch pozorovánpozorov

ČHMÚ vznČHMÚ vz

výjimkou pýjimkou 

sou monitorou monito

m období byobdobí 

tní koncepce koncep

očátku, kdy átku, kdy

ť pramenů, samenů,

oty vody, přičvod

y vybrány pvybrány

dě celoplošn

ovací síť mělkcí síť m

do poříčníco poříčn

pňů, vytvořňů, vytv

edesátých letesátých 

pozorovací ozorovac

z  regionáz  regio

který prkterý 

tech mtec

C
H

1

tech 1981–201h 1981–2
n the 1981–201the 1981–2

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

et 

ena a 

o do-do-

kla po-po-

zorovací rovací

vány větši-ny větši-

a síť doplňo-íť doplň

pozorovací sízorovací 

bjekty byly rkty byly

edující jejichdující jejic

emž pramenymž prame

dle jednotnée jednotn

ho průzkumuprůzku

ých zvodní, kh zvodní, 

h zón a přilehn a při

nou podle pu podle 

ch

Rozsah pozRozsah po

ím postupným postup

né době poné době p

ZpracovaZpraco

vání o ání o

pro opro o

výcvý

h

U
Cpodle Viziny etdle Vizin

period, after Viod, after



274 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

zvodní. Tato drenáž probíhá v různých úsecích vod-

ního toku, které nemusí být shodné s úseky, v nichž 

se drénují mělké podzemní vody.

Odběry podzemní vody tvoří 23 % z celkových 

odběrů vod, přičemž na odběry pro vodovody pro 

veřejnou potřebu připadá 82 % z  tohoto množ-

ství. Druhým největším odběratelem je průmysl, 

včetně dobývání nerostných surovin, který odebí-

rá 9,2 % z celkového množství. Na ostatní odběrate-

le podzemní vody, jako jsou zemědělství, stavebnic-

tví a energetika, připadá méně než 4,8 % z celkového 

odebíraného množství. Odběry podzemní vody pro 

vodovody reprezentují 49 % z  celkového množství 

vody odebírané pro vodovody. Vzhledem k tomu, že 

93,8 % obyvatel České republiky je zásobováno z ve-

řejných zdrojů (zbývajících 6,2 % obyvatel z vlastních 

zdrojů, tj. většinou z domovních studní), činí podíl 

odběrů podzemní vody pro zásobování pitnou vo-

dou více než 49 %. 

Na území České republiky je přibližně 80 % vy-

užitelných množství podzemních vod soustředěno 

na asi 30 % její plochy. K nejvýznamnějším územím 

náleží část české křídové pánve, omezená přibližně 

řekou Jizerou, dolním tokem Labe a státní hranicí, 

dále východní Čechy na pomezí s Moravou a Tře-

boňská s  Budějovickou pánví v  jižních Čechách. 

Všechna tato území musí být chráněna proti znečiš-

tění, nadměrným odběrům podzemních vod a dal-

ším činnostem, které by mohly ohrozit jejich množ-

ství nebo kvalitu. Aktuální informace o stavu hladin 

podzemní vody jsou dostupné na http://hydro.chmi.

cz/hpps_pzv.php.

Hlavním faktorem pro velikost doplňování zásob 

podzemní vody jsou atmosférické srážky zmenše-

né o výpar. V našich podmínkách jde buď o celoroč-

ní, nebo o sezonní doplňování zásob. Při sezonním 

doplňování zásob, rozšířeném na větší části našeho 

území, leží převážnou část zimního období sněhová 

pokrývka (s celkovým počtem dní s výskytem sně-

hové pokrývky větším než 50 dní). Oba typy režimu 

doplňování zásob vykazují výraznou sezonní perio-

dicitu, charakteristickou výskytem maximálních hla-

din v lednu a únoru a minimálních hladin v létě. Ob-

rázek 224 dokumentuje roční chod hladin podzemní 

vody se sezonním doplňováním mělkých podzem-

ních vod v povodí Dyje (vrt VB0349 Charvatská No-

vá Ves) a v povodí Moravy (vrt VB0356 Mikulčice). 

Po výskytu maximálních hladin (většinou začátkem 

roku) dochází k poklesu hladiny podzemní vody až 

na hodnoty ročního minima, vyskytujícího se větši-

nou v  létě. K několikadennímu přerušení pokleso-

vé tendence může dojít při vysokých úhrnech srá-

Obr. 223. Geografi cké rozložení základního odtoku v roce 2012 na území České republiky, vyjádřeného v % průměru období 
1981–2010 (zdroj: ČHMÚ). Podtržená čísla udávají skupiny hydrogeologických rajonů
Figure 223. Geographical distribution of basic fl ow in the year 2012 in the territory of the Czech Republic, expressed as a percentage 
of the 1981–2010 mean (source: CHMI). Underlined numbers represent a group of hydrogeological regions

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

Í

secích vod-cích vod-

seky, v nichžky, v nic

3 % z celkov% z celk

pro vodovodo vodovo

% z  tohoto z  tohot

ěratelem je ratelem j

h surovin, ksurovin, 

ství. Na ostaví. Na os

sou zemědělou zeměd

dá méně než 4méně ne

ví. Odběry pOdběry

ntují 49 % z ntují 49 % 

pro vodovodyodovo

České repubeské

ů (zbývajícíchzbývajíc

většinou z do

odzemní vodzemní 

e než 49 %. ež 49 %. 

a území Českúzemí Če

elných množných mn

a asi 30 % jejísi 30 % je

náleží část čleží čás

řekou Jizerekou Jiz

dále výchdále v

boňskáboňsk

ÍC
H2012 na území 2 na územ

ydrogeologickýcdrogeologick
ar 2012 in the tr 2012 in the

ers represent a represent

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

ých 

y pro pro 

množ-nož-

průmysl, mysl, 

erý odebí-ý odebí-

ní odběrate-odběrate

tví, stavebnicí, staveb

8 % z celkov% z celko

odzemní vodemní vo

elkového mkového m

Vzhledem kVzhledem 

iky je zásoboky je zásob

6,2 % obyvat2 % obyv

movních studvních st

y pro zásobopro zásob

é republiky jepubliky

í podzemnpodzem

nej

Všechna taVšechna

tění, nadtění, na

ším činším č

ství ní

podpo

cz

O
U

CČeské republikyké repub
 rajonůonů

rritory of the Czory of the 
roup of hydrogp of hydr



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 275

žek v  letním období. Velikost minimálních hladin 

velmi dobře koreluje s velikostí maximálních hladin. 

Po dosažení ročního minima nastává vzestup hladi-

ny, způsobený podzimními srážkami při nízkém vý-

paru, vrcholící ročním maximem na konci zimního 

či na začátku jarního období.

Nízké hladiny podzemní vody mohou význam-

ně ovlivňovat průtoky řek s dopady na složky život-

ního prostředí. Malé průtoky v povrchových tocích 

jsou tvořeny podzemní složkou odtoku a v důsled-

ku toho mohou jejich průtoky při nízkých hladinách 

podzemní vody ve zvodních, které jsou v hydraulic-

ké spojitosti s podzemními vodami, poklesnout pod 

hodnotu minimálního zůstatkového průtoku, který 

umožňuje obecné nakládání s povrchovými vodami 

a ekologické funkce vodního toku. 

Výskyt minimálních hladin podzemní vody je 

vedle přírodních faktorů výrazně ovlivněn i antro-

pogenními zásahy. Trvalé snížení hladiny podzem-

ní vody nastává účinkem odběrů podzemní vody, 

odvodňováním ložisek nerostných surovin, provo-

zem hydraulických bariér při sanaci kontaminova-

né podzemní vody a trvalým snižováním hladin pod 

základy staveb v městských aglomeracích. Stejně tak 

se projeví i u dopravních staveb, u nichž je nivele-

ta vedena v  zářezu pod hladinou podzemní vody, 

při nichž odebírané množství podzemní vody ne-

ní vyvážené s  doplňováním zásob podzemní vody 

a normami environmentální kvality (tj. dobrý stav 

podzemních vod). Snížení hladiny podzemní vody 

vyvolávají i úpravy toků, jako je napřimování mean-

drů. Podzemní stavby a podzemní sítě (vodovodní 

a kanalizační potrubí, produktovody), které jsou si-

tuovány pod hladinou podzemní vody, mají rovněž 

drenážní účinek. Za určitých podmínek se na snižo-

vání hladiny podzemní vody podílí také zemědělská 

výroba, a to například nevhodnými osevními postu-

py, technologickou nekázní při nasazení těžké tech-

niky na rozbahněných pozemcích atd. S výstavbou 

nových objektů narůstají nepropustné plochy, které 

snižují velikost infi ltrace srážkových vod.

6.3.3.1 Dlouhodobá variabilita hladin  

podzemní vody

Pro studium dlouhodobé variability a prognózu hla-

din podzemní vody se používají časové řady hladin 

podzemní vody, vydatnosti pramenů, velikosti pod-

zemního odtoku atd. V případě minimálních hladin 

podzemní vody se jedná o řady minimálních roč-

ních hladin. Analýza časové řady umožňuje identi-

fi kovat mechanismy její tvorby a na  jejich základě 

odhadovat její budoucí chování, tedy předpovídat. 

Dekompozice časové řady umožňuje identifi ko-

vat její trend, sezonní, víceletou cyklickou a náhod-

nou složku (Kisiel, 1969; Muzikář, Soukalová, 1988). 

V hydrologii podzemních vod se jako nejvhodnější 

jeví trend lineární. Je-li režim podzemní vody ovliv-

něn uměle (například odběry podzemní vody), je 

nejvhodnější aproximace trendu logaritmickou ne-

bo exponenciální funkcí. K určení cyklické složky 

reprezentované krátkodobými a dlouhodobými kva-

ziperiodickými kolísáními se používá metoda har-

monické analýzy (Zalcberg, 1976, 1980; Muzikář, 

Soukalová, 1988; Soukalová, Muzikář, 2013a). Nej-

významnější periodou (statistická významnost by-

la posuzována Fisherovým testem) u většiny vrtů je 

dvanáctiměsíční perioda, která koresponduje se se-

zonním doplňováním podzemní vody. Za ní násle-

dují periody v  délce 5, 2 a  10 let (platí pro povo-

dí Moravy). Obrázek 225 ukazuje průběh měsíčních 

hladin podzemních vod mělkých zvodní na příkla-

du vrtu Kralice na  Hané, a  to jednak pro měřené 

a  jednak pro modelované hodnoty metodou har-

monické analýzy. Délka period v časových řadách 

ročních minimálních hladin a  ročních průměr-

ných hladin je analogická. Příklady zjištěných pe-

riod hladin podzemní vody lze najít v řadě zahra-

ničních prací (Zalcberg, 1976, 1980; Ramón, 1978; 

 Zaporozec, 1980).

V dlouhodobém chodu ročních charakteristik se 

vyskytují seskupení několika za sebou jdoucích let 

s vysokými hladinami nebo nízkými hladinami. Me-

zi nimi se objevuje sestupný nebo vzestupný trend 

hladiny (Kovalevskij, 1976, 1983; Castany, 1978; Mu-

zikář, Soukalová, 1988). Opačné extrémy se mohou 

vyskytnout v sousedních letech pouze v krasu nebo 

Obr. 224. Roční chod průměrných měsíčních hladin podzemní 
vody v období 1981–2010 ve vrtu VB0349 Charvatská Nová 
Ves a vrtu VB0356 Mikulčice
Figure 224. Annual variation of mean monthly groundwater 
levels in the 1981–2010 period in monitoring well VB0349, 
Charvatská Nová Ves and at VB0356, Mikulčice

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ho 

nam-m-

y život-život-

ch tocích tocích 

a v důsled-v důsled

ch hladináchh hladiná

ou v hydraulv hydra

, poklesnout oklesnou

ého průtoku,o průtok

ovrchovými ovrchovým

oku. ku. 

adin podzemin podz

výrazně ovlirazně ov

lé snížení hlsnížení

kem odběrů m odběr

sek nerostnýek nerostn

h bariér při sriér př

dy a trvalým a trv

v městskýchměstský

u dopravníchp

v  zářezu podářezu 

odebírané mdebírané

žené s  doplňné s  do

mami enviroami env

zemních vodmních v

yvolávají i úpolávají i

drů. Podzemů. Podze

a kanalizačkanali

ovány vány

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ři nasa

emcích atd.mcích atd

nepropustnéepropustné

e srážkovýchážkový

variabilita riabilit

uhodobé varodobé va

vody se pouody se p

ody, vydatnoy, vydatn

dtoku atd. Voku atd. V

ní vody se jevody se 

adin. Analýzin. Anal

at mechanismechan

hadovat její bat jej

ekompozicekompoz

vat její trendat její tren

nou složkunou složk

V hydroV hyd

jeví trejeví t

něn něn

nejn

b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

c-

pod d 

který erý 

vodami ami 

ní vody je vody je

něn i antro-n i antr

diny podzemny podze

podzemní vodzemní 

h surovin, psurovin, 

anaci kontamnaci konta

nižováním hližováním 

aglomeracíchomeracíc

staveb, u nicaveb, u 

hladinou poladinou 

množství podžství p

ováním zásoáním zá

entální kvntální 

hl

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ívají ají 

ti pramenů,pramen

případě minipadě min

dná o řady má o řady 

a časové řadyasové ř

my její tvorbyjejí tvorb

udoucí chovoucí cho

časové řadyasové řa

sezonní, vícezonní, v

(Kisiel, 1969isiel, 1

ogii podzemi podzem

nd lineární. Jlineárn

měle (napříěle (nap

vhodnější aprodnější 

o exponenciáxponenc

reprezentovaprezento

ziperiodickziperiodi

monickémonick

Soukalouka

význavýzn

la pla

dv



276 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

v horských zvodních (infi ltrační oblasti) a v kratších 

časových řadách (do 7–10 let). V sezonním i v dlou-

hodobém kolísání hladin podzemní vody se nepro-

jevuje výrazný vliv aktuálních srážek, nýbrž jejich 

akumulace z předcházejícího období. Doba akumu-

lace srážek roste se vzdáleností posuzovaného mís-

ta od infi ltrační oblasti a je nepřímo závislá na rych-

losti proudění podzemní vody. U víceletého kolísání 

hladin to může činit až 5–7 let (Marine, 1963; Kova-

levskij, 1976; Muzikář, Soukalová, 1988).

Cykličnost ročních úhrnů srážek, které jsou roz-

hodujícím faktorem pro tvorbu podzemních vod, 

koresponduje s periodami v časových řadách hladin 

podzemních vod. To lze dokumentovat na  příkla-

du řady ročních úhrnů srážek na stanici Napajedla 

v období 1915–2014, kde byly jako nejvýznamnější 

prokázány periody v délce 2 a 10 let (obr. 226).

Obrázek 227 uvádí příklady kolísání ročních prů-

měrných a  ročních minimálních hladin podzem-

ní vody pro vybrané vrty v povodích Moravy, Dy-

je a Jihlavy. Ve všech vrtech je dobře patrný celkově 

sestupný lineární trend. Poklesové trendy mohou 

souviset s variabilitou klimatu a prostorovým roz-

ložením srážek během roku. Jsou například v soula-

du s nárůstem hodnot potenciální evapotranspirace 

v důsledku vzestupného teplotního trendu na území 

České republiky (kap. 4.1).

6.3.3.2 Předpověď hladin podzemní vody

Sezonní předpovědi hladin podzemní vody vychá-

zejí nejčastěji z  řad průměrných měsíčních hladin 

podzemních vod. Jejich praktický význam je zřej-

mý jak z hlediska celkového podílu zdrojů vody zá-

vislých na odběru podzemních vod, tak i s ohledem 

na výše uvedené sestupné trendy. Prognózy ročních 

minimálních hladin se mohou stanovit na základě 

regresní rovnice měsíčních průměrných hladin (na-

příklad průměrná měsíční hladina v březnu se be-

re jako nezávisle proměnná a průměrná měsíční hla-

dina v září jako závisle proměnná). Pro předpovědi 

ročních průměrných hladin se používá harmonická 

analýza a autoregresní model. Obrázek 228 ukazuje 

měřené a harmonickou analýzou modelované prů-

měrné roční hladiny podzemních vod s prognózou 

do roku 2016. 

Rozdíl mezi skutečnou a předpovídanou hodno-

tou pak udává chybu předpovědi. Přípustná chyba 

předpovědi dp se počítá ze vztahu dp 
= 0,674s, kde s je 

směrodatná odchylka naměřených hodnot. Má-li 

80 % předpovídaných hodnot chybu  předpovědi 

Obr. 226. Kolísání ročních úhrnů srážek na stanici Napajedla v období 1915–2014 (1) aproximované modelovými úhrny stanovenými 
metodou harmonické analýzy (2) pro periody: a) 2 a 10 let, b) 2, 3, 4, 5 a 10 let
Figure 226. Fluctuations in annual precipitation totals at the Napajedla station in the 1915–2014 period (1) compared to totals 
modelled by harmonic analysis (2) for periods: (a) 2 and 10 years, (b) 2, 3, 4, 5 and 10 years

Obr. 225. Měřené (1) a harmonickou analýzou (2) modelované 
(periody 1, 2, 4, 5 a 8 let) průměrné měsíční hladiny podzemní 
vody ve vrtu VB0125 Kralice na Hané v období 1964–2014
Figure 225. Mean monthly groundwater levels in monitoring 
well VB0125, Kralice na Hané in the 1964–2014 period, 
measured (1) and modelled (2) by harmonic analysis (periods 
1, 2, 4, 5 and 8 years)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

u-u

pro-o-

jejichch 

akumu-umu-

ého mís-o mís-

lá na rych-na rych-

tého kolísáního kolísá

ne, 1963; Kov1963; Ko

988).8).

žek, které jsok, které js

u podzemnípodzemn

asových řadásových řad

okumentovatumentov

ážek na stanek na st

álních

v povodíchpovodíc

tech je dobřeh je dobře

nd. PoklesovPokle

ou klimatu aklimatu

hem roku. Jsm roku. 

odnot potennot pote

stupného tepupného t

iky (kap. 4.1)y (kap. 4

ředpověď hldpověď h

í předpovědředpově

ejčastěji z  řačastěji z 

dzemních vomních v

mý jak z hlediz hle

vislých na odslých na

na výše uvna výše u

minimálminim

regresnregre

příklpří

re jre

d

Obr. 226.br. 226. Ko
metodou hametodou h
Figure 22Figure

odelleddel

S
N

O
S

T,
 B

U

roz-oz-

h vod, vod, 

h hladin adin 

na  příkla-příkla-

ci Napajedla Napajed

U
D

O
U

C
N

O
S

Tdin podzemn podzem

hladin podzadin pod

d průměrnýcrůměr

. Jejich prakejich pra

ka celkovéhocelkové

běru podzemru podze

dené sestupnné sestu

ích hladin sh hladi

rovnice měsvnice m

d průměrnáprůměr

ko nezávisle nezávisl

na v září jakv září j

ročních průmčních prů

analýza a analýza a

měřené aměřené

měrné měrn

do ro

to



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 277

nižší než dp, považuje se předpověď za  přijatel-

nou. Na základě podílu směrodatných odchylek sp 

(tj. souboru předpovídaných hodnot) a  s  (měře-

ných hodnot) se pak může klasifi kovat  předpovědní 

 model, kdy předpověď může být hodnocena jako 

dobrá (sp/s = 0,4), uspokojivá (0,6), slabá (0,8)  nebo 

neuspokojivá.

V  povodí Moravy byla provedena prognóza 

 minimálních hladin mělkých zvodní v roce 2013 re-

gresní analýzou ve 33 monitorovacích vrtech hlás-

né sítě. Nezávisle proměnnou byly průměrné mě-

síční hladiny v  březnu a  závisle proměnnou  byly 

 průměrné měsíční hladiny v září. V posuzovaném 

období od března do září poklesly průměrné měsíč-

ní hladiny o 0,05–0,95 m (průměr 0,34 m). Pro 85 % 

předpovídaných hodnot byla předpověď přijatelná, 

neboť chyba předpovědi byla nižší než dp.

Na  rozdíl od  prognózy hladin podzemní vody 

v daném monitorovaném vrtu se při praktické apli-

kaci prognóz musí provést plošná extrapolace, pro 

kterou je nutné zvolit indikační vrt. Ten musí být si-

tuován v blízkosti míst, pro která se má prognóza ex-

trapolovat, a nesmí být ovlivněn odběry podzemní 

vody. Zároveň musí mít analogické podmínky jako 

monitorovací vrt, v  němž byla prognóza provede-

na. Jedná se například o hydrogeologické podmínky 

pro tvorbu zásob podzemní vody, odtok  podzemní 

Obr. 227. Kolísání a lineární trendy ročních průměrných (1) a ročních minimálních (2) hladin podzemních vod pro vybrané vrty 
v povodí Moravy (Břest-Kyselovice 1941–2014, Strážnice 1959–2014), Dyje (Ladná 1948–2014) a Jihlavy (Vladislav 1966–2014)
Figure 227. Fluctuations and linear trends in mean annual (1) and minimum (2) annual groundwater levels for selected monitoring 
wells in the Morava (Břest-Kyselovice 1941–2014, Strážnice 1959–2014), Dyje (Ladná 1948–2014) and Jihlava (Vladislav 1966–
2014) catchments

Obr. 228. Měřené (1) a harmonickou analýzou modelované 
(2) (periody 2, 4, 5 a 6 let) průměrné roční hladiny podzemní 
vody ve vrtu VB0125 Kralice na Hané v období 1964–2014, 
resp.1964–2016
Figure 228. Mean annual groundwater levels in monitoring 
well VB0125, Kralice na Hané, in the 1964–2014 (1964–2016) 
period: measured (1) and modelled (2) by harmonic analysis 
(periods 2, 4, 5 and 6 years)

S
U

C
H

žší než í než dpd , 

nou. Na zákou. Na zá

(tj. souborj. sou

ch hodh ho

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC) a ročních ma ročních 
959–2014), Dy9–2014), 

al (1) and min(1) and m
žnice 1959–20ce 1959–2

(1) a harmonica harmo
5 a 6 let) prům6 let) 

125 Kralice na5 Kralice 

Mean annual ean ann
, Kralice na Haalice na 

asured (1) anured (1) a
2, 4, 5 and 6 y4, 5 and 6

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

 model,ode

dobrádobr

neune

málních (2) hlaních (2) 
e (Ladná 1948–adná 194

um (2) annualm (2) ann
4), Dyje (LadnáDyje (Lad

ou analýzou mou analýzou
rné roční hladinoční hla

Hané v obdobné v obdo

roundwater levndwater l
é, in the 1964–n the 196

modelled (2) delled (2
ars)



278 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

vody, litologii a mocnost nenasycené a nasycené zó-

ny, jejich propustnost, geomorfologické podmín-

ky a  zejména synchronní sezonní kolísání hladin 

(Zalcberg, 1980; Rétháti, 1983; Muzikář, Soukalo-

vá, 1988). V indikačním vrtu se musí měřit hladiny 

podzemní vody alespoň po dobu dvou let souběž-

ně s monitorovacím vrtem, pro který byla provede-

na prognóza, a v němž probíhá dlouhodobý monito-

ring. Pro měsíční průměrné hladiny v obou vrtech 

se stanoví korelační závislost, kdy z regresní rovni-

ce se dopočítá prognózní hladina v indikačním vrtu. 

Například z korelačních závislostí vrtů s dlouhodo-

bým a s dvouletým monitoringem v povodí Dyje vy-

plynulo, že v krátkodobě monitorovaných vrtech je 

možno spolehlivě stanovit 90 % a přesněji 80 % hla-

diny (Muzikář, Soukalová, 1988).

6.3.3.3 Výskyt minimálních hladin podzemních 

vod a hodnocení výskytu sucha

Výskyt minimálních hladin podzemních vod je cha-

rakterizován asi desetiletou periodou. Jako má-

lo vodné se z  hlediska podzemních vod jevily ro-

ky 1934, 1944, 1954, 1964, 1974, 1984, 1993, 2003 

a 2012. Na Moravě byly minimální hladiny dosaže-

ny v  povodí Moravy převážně v  letech 1974, 1984 

a 1993, v povodí Jihlavy v letech 1983 a 1995, v po-

vodí Svratky v  letech 1973–1974 a  v  povodí Dyje 

v letech 1974, 1983 a 2003. Absolutním minimům se 

pozorované hladiny podzemních vod přiblížily ne-

bo je překročily v roce 2012 v povodí horní Jihlavy 

a v povodí Dyje.

Nejdelší dobu pozorování hladiny podzemních 

vod v České republice má vrt na katastrálním území 

obce Banín, kde pravidelná měření hladin probíha-

jí bez přerušení od 6. října 1899 (k analýze pozoro-

vání viz například Kříž, Prokop, 2002). Tento vrt je 

 situován v infi ltrační oblasti vodního zdroje Březová 

nad Svitavou v jižní části ústecké synklinály. Časová 

řada průměrných ročních hladin má celkově mírně 

sestupný trend. Příčinou je vliv srážek jako hlavního 

faktoru ovlivňujícího doplňování zásob podzemní 

vody a dále trvalý odběr podzemní vody pro brněn-

ský vodovod. V časové řadě se vyskytuje statisticky 

významná 25letá perioda, následovaná dalšími peri-

odami v délce 2, 5, 10 a 16 let. Tyto periody byly také 

vybrány pro modelování pohybu hladin  podzemní 

Obr. 229. (a–c) Kolísání měřených (1) a harmonickou analýzou modelovaných (2) průměrných ročních hladin podzemní vody a (d) 
výskyt minimálních ročních hladin ve vrtu v Baníně v období 1900–2000 (1911–2010 pro d). Periody použité pro modelování: a) 25 
let, b) 5, 16 a 25 let, c) 2, 5, 10, 16 a 25 let
Figure 229. (a–c) Fluctuations in mean annual groundwater levels measured (1) and modelled by harmonic analysis (2) and (d) 
occurrence of minimum annual levels in the Banín monitoring well, 1900–2000 (1911–2010 for (d)). Modelling periods: (a) 25 years, 
(b) 5, 16 and 25 years, (c) 2, 5, 10, 16 and 25 years

o-o

003 3

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 –1974

 AbsolutnímAbsolutn

dzemních voemních vo

e 2012 v pov012 v p

pozorování zorován

ublice má vrtice má v

de pravidelnápravideln

ení od 6. říjní od 6. ř

příklad Křížíklad Kř

v infi ltrační onfi ltračn

tavou v jižnívou v jižn

průměrných ůměrnýc

upný trend. ný trend

ktoru ovlivňovli

vody a dále tdy a dá

ský vodovský vodo

významnvýznam

odami odam

vybrvyb

br. 229. 229. (a–c)(a–
výskyt minimálnkyt minim
let, b) 5, 16 at, b) 5, 16
Figure 229Figure 2
occurrencoccurre

5, 165

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

a 18989

Prokop, 200okop, 2

blasti vodníhsti vodn

části ústecké ti ústeck

očních hladiních hl

říčinou je vličinou je v

ujícího doplňcího dop

valý odběr plý odběr

d. V časové V časov

á 25letá perio5letá p

délce 2, 5, 1élce 2, 5, 

ny pro modepro m



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 279

vody harmonickou analýzou (obr. 229). Absolutní 

minimální roční hladina se vyskytla ve vrtu v Baní-

ně v roce 1993, přičemž nízké hladiny podzemní vo-

dy byly zaznamenány již v předchozích třech letech. 

V těchto rocích bylo území České republiky posti-

ženo suchem, přičemž celkový nedostatek srážek se 

nejvíce projevil ve  středních, východních a  jižních 

Čechách, stejně jako na jižní Moravě.

Stav podzemních vod v konkrétním vrtu je hod-

nocen podle pravděpodobnosti překročení hladiny 

v příslušném kalendářním měsíci (obr. 230). Stav su-

cha je charakterizován třemi kategoriemi odvoze-

nými v referenčním období 1981–2010, kde mírné 

sucho značí stavy mírně podnormální s pravděpo-

dobností překročení 75–85 %, silné sucho stavy sil-

ně podnormální s pravděpodobností překročení 85–

95 % a mimořádné sucho mimořádně podnormální 

stavy, které odpovídají nejnižším 5 % pozorování.85 

Hodnocení je prováděno jak pro jednotlivé objekty, 

tak souhrnně pro defi nované oblasti povodí. Popis 

85 Analogicky znamená pravděpodobnost překročení 15–25 % 

mírně nadnormální stav hladiny podzemní vody, pravděpo-

dobnost překročení 5–15 % silně nadnormální stav hladi-

ny a pravděpodobnost překročení 5 % mimořádně nadnor-

mální stav.

Obr. 230. a) Schéma hodnocení stavu hladiny podzemní vody v mělkém vrtu; b) stav hladiny podzemní vody v mělkých vrtech 
na území České republiky v týdnu 4.–10. května 2015 (podle Týdenní zprávy ČHMÚ)
Figure 230. (a) Evaluation of the groundwater level in a shallow monitoring well; (b) groundwater levels in shallow monitoring wells 
in the territory of the Czech Republic, week of 4–10 May 2015 (CHMI weekly report) 

a

b

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 edchoz

í České repČeské rep

lkový nedostový nedost

dních, výchoch, výc

na jižní Moravjižní Mor

h vod v konkd v kon

děpodobnospodobno

endářním mdářním m

erizován třeizován 

enčním obdčním ob

čí stavy mírntavy mí

překročení ekročen

normální s prmální s 

a mimořádnmimořád

vy, které odpré od

Hodnocení je dnocení

tak souhrnnk souhrn
C

H8585 Analogi Analo

mírně nmírně 

dobnodobn

ny a ny 

mám

Obr. 230. . 230. a) a
na území Česka území Če
Figure 230gure 2

 territe

U
D

O
U

C
N

O
S

T

mi kaka

bí 1981–201981–2

ě podnormálodnorm

5–85 %, silné85 %, sil

avděpodobnoděpodo

sucho mimoucho mim

ovídají nejniždají nejn

prováděno jaováděno 

ě pro defi novro defi n

Uky znamená prnamená p

dnormální stavormální st

překročení 5kročení

ravděpodobnovděpodobn

í stav.tav.



280 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

aktuální situace stavu sucha na území České republi-

ky v rámci hydrometeorologické situace je pravidel-

ně publikován v Týdenní zprávě o hydrometeorolo-

gické situaci a suchu na území ČR (obr. 230; http://

portal.chmi.cz).

Kromě dlouhodobějších opatření pro řešení 

problematiky sucha doporučuje v  současné době 

 Ministerstvo životního prostředí České republiky ta-

ké operativní opatření, která spočívají, analogicky ja-

ko v případě povodní, v zavedení tří stupňů aktivit: 

bdělost, pohotovost a ohrožení. Zpracovává se návrh 

indikátorů pro sucho a typové plány pro „dlouhodo-

bé sucho“. Pro přípravu opatření při stavech bdělosti, 

pohotovosti a ohrožení bude nutné zpracovávat pro-

gnózy minimálních hladin podzemní vody a zamě-

řit se i na plošnou extrapolaci prognóz. Z pohledu 

dlouhodobých poklesů hladin podzemních vod a je-

jich dopadů na využívané zdroje podzemních vod 

postihuje v  současnosti stav pohotovosti asi 10 % 

obyvatel. Jako součást opatření při mimořádných si-

tuacích mohou vodoprávní úřady omezit nebo za-

kázat na nezbytně nutnou dobu nakládání s vodami 

podle platného povolení k odběru vody z vodního 

zdroje. Opatření pro zmírnění dopadů sucha v pod-

zemních vodách zahrnují rovněž zlepšení retenčních 

schopností krajiny spojené s její revitalizací a efek-

tivnější hospodaření se srážkovými vodami.

6.3.4 Vysychání drobných vodních toků 
jako indikátor výskytu a potenciálních 
dopadů hydrologického sucha 
Tato kapitola se zaměřuje na  analýzu vysychání 

drobných (malých) vodních toků a zejména jeho do-

pady na vodní bezobratlé obývající dno (makrozoo-

bentos). Jednotlivé zástupce této skupiny lze zároveň 

využít jako vhodné bioindikátory pro detekci su-

chých epizod v nedávné historii toku. Jsou zde uve-

deny příklady povodí, ve kterých dochází v posled-

ní době k častému vysychání úseků toků a částečně 

analyzovány možné regionální a lokální příčiny to-

hoto jevu, které lze následně využít pro konstrukci 

map rizika vysychání vodních toků.

6.3.4.1 Bioindikace vysychavých toků pomocí 

vodních organizmů a její metody

Úplné vysychání toků se začalo v  České republice 

systematičtěji sledovat až v  posledních dekádách, 

takže o jeho projevech a zejména dopadech na oži-

vení toků není zatím dostatek informací. Částečně 

to souvisí s metodologickými obtížemi, jelikož na to-

cích menších řádů chybí vodoměrné stanice, které 

by monitorovaly stav průtoků, včetně přerušení kon-

tinuity toku. Navíc jsou pro vznik vyschlého úseku 

často určující nejen regionální faktory, ale zejména 

celá řada čistě lokálních parametrů od přírodního 

prostředí po činnost člověka. Vysychání je totiž zá-

vislé na synergickém působení řady faktorů, z nichž 

mnohé jsou značně proměnlivé v čase a podchycení 

některých z nich měřením je problematické. 

Tyto skutečnosti dávají prostor pro využití mno-

ha typů nepřímých indikátorů, které by dokázaly 

zpětně refl ektovat výskyt suché epizody a  zároveň 

poskytnout informaci o míře zasažení ekosystému 

tímto stresorem. Kromě dále detailněji prezentova-

ných výsledků dokumentujících reakci vodních bez-

obratlých na vysychání toků mohou být v budouc-

nosti dopracovány i  přístupy založené na  dalších 

společenstvech monitorovaných v  rámci Směrnice 

o vodách (2000), jimiž jsou například fytobentos (řa-

sy) či ryby. S aplikací nových metod však budou spo-

jena četná úskalí. Tak například společenstva řas jsou 

vzhledem ke krátké generační době velmi dynamic-

ká a projevy výskytu sucha se v nich nemusí ucho-

vat příliš dlouho. V případě ryb je zase problémem, 

že většina obsádky během vyschnutí toku pravděpo-

dobně uhyne. Po opětovném zaplavení budou na lo-

kalitě převážně takové druhy ryb, které  díky svým 

dobrým migračním schopnostem kolonizovaly úsek 

nedávno a nemusely se tak vyrovnávat s  předchozím 

vyschnutím. Mají tudíž jen omezenou indikační 

hodnotu, i když i informace o tom, že sucho výrazně 

snižuje počty rybí obsádky, může být pro bioindika-

ci přínosem (Magalhaes et al., 2007). Poměrně nová-

torským přístupem pro hodnocení vysychavých toků 

je studium společenstva bezobratlých, kteří obývají 

vyschlé dno a jsou směsicí suchozemských koloni-

zátorů a přežívajících vodních organizmů (Sheldon, 

2005). Proto se nyní začíná uplatňovat nový pohled 

na vysychavé toky, který je v regionech s jejich přiro-

zeně vysokým zastoupením chápe jako centra speci-

fi cké biodiverzity, jež jsou hodna intenzivní ochrany 

(Acuña et al., 2014). 

Z terminologického hlediska je v této kapitole po-

jem „vysychání toků“ chápán jako přerušení povrcho-

vé kontinuity toku, kdy se tok rozpadá do izolovaných 

tůní, které spolu již nekomunikují povrchovou hladi-

nou (obr. 231). V dalších fázích vysychání pak mů-

že dojít k úplnému vymizení vody z koryta, přestože 

podpovrchový (hypodermický) průtok ve  spodněj-

ších vrstvách dna (hyporeálu) konektivitu toku nadále 

do určité míry zajišťuje. Hydrobiologická defi nice vy-

sychání toků se tak liší od hydrologické, kde je za su-

cho považována situace, kdy průtok poklesne pod ur-

čitou kritickou mez. V České republice je za tuto mez S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
mi mi

ího o

pod-od-

enčních ních 

cí a efek-a efek-

mi.

ních toků toků
enciálních ciálníc

ha a 
analýzu vynalýzu v

ků a zejménků a zejmé

bývající dno (vající dno

ce této skupintéto skup

indikátory pdikátory

né historii tokhistorii 

dí, ve kterýchve kterýc

vysychání úvysychání 

žné regionálnregioná

é lze následnze n

ysychání vodchání vo

oindikace vyndikac

h organizmůorganizm

é vysychání tysychán

ematičtěji slmatičtěji 

kže o jeho pe o jeho 

vení toků není toků 

to souvisí so souvisí

cích mencích m

y monmo

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 a. Vys

obení řady faení řady 

měnlivé v časěnlivé v čas

ním je problm je pro

dávají prostoávají pros

ch indikátorůndikát

at výskyt suvýskyt s

formaci o mrmaci o 

em. Kromě m. Krom

dků dokumenů dokum

h na vysycháa vysych

opracovány racován

čenstvech mnstvech 

odách (2000)ách (2000

y) či ryby. S apyby. S

jena četná úsna četná

vzhledem vzhledem

ká a projká a pr

vat přívat p

že věže v

dobd

k

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ychání hání 

jeho do-o do-

makrozoo-krozoo-

y lze zároveň ze zárove

ro detekci sudetekci

u. Jsou zde uJsou zde

dochází v pochází v p

eků toků a čů toků a 

í a lokální přa lokální 

ě využít pro využít pro

ích toků.h toků.

sychavých tochavých 

a její metodyjí meto

oků se začaloů se zača

vat až v  pat až v

zej

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ále de d

tujících reakících re

í toků mohooků moh

přístupy zařístupy 

onitorovanýctorovan

jimiž jsou namiž jsou n

likací novýchací nový

kalí. Tak napří. Tak na

e krátké genkrátké ge

evy výskytu sy výsky

š dlouho. V louho. V

šina obsádkya obsád

ně uhyne. Pouhyne. P

litě převážněě převá

dobrým migrbrým mi

nedávno a edávno

vyschnutvyschnu

hodnothodn

snižujsniž

ci pci p

to



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 281

považována hodnota 355denního průtoku Q
355

, tj. 

průtoku dosaženého či překročeného v dlouhodobém 

průměru po dobu 355 dní v roce (viz kap. 3.2; Řičico-

vá et al., 2003). Tento průtok však ještě nemusí zna-

menat přerušení povrchové kontinuity toku.

Ztráta kontinuity toku na povrchu dna je z hle-

diska vodních bezobratlých, kteří tvoří nejpodstat-

nější složku zoocenóz drobných toků (ryby zde často 

chybí), zcela zásadní a  vede k  výrazné změně je-

jich společenstev. Vzhledem k vysoké citlivosti vů-

či tomuto stresoru mohou být s úspěchem využíváni 

pro bioindikaci epizod vyschnutí, které tok zasáhly 

 během posledního roku. Výhodnost využití bezob-

ratlých spočívá mimo jiné v tom, že lze s jejich po-

mocí indikovat vyschnutí na  tocích nižších řádů, 

které nejsou kontinuálně sledovány v monitorova-

cí síti ČHMÚ. Údaje o případném vyschnutí lze sice 

pro určitou část menších toků odvozovat po kalibra-

ci z  průtoků na  vodoměrných stanicích toků vyš-

ších řádů, ovšem pro lokální vymizení povrchového 

průtoku mají tyto hydrologické aproximace menší 

spolehlivost (Pařil, 2015). Vysychání totiž postihu-

je v závislosti na mnoha faktorech různé části povo-

dí velmi nestejnoměrně a k vymizení povrchového 

průtoku tak mnohem častěji dochází pouze lokálně 

na úsecích v řádu stovek metrů až několika kilomet-

rů (obr. 232). Takto variabilní projevy vysychání dna 

lze jen stěží komplexně podchytit na základě údajů 

sítě vodoměrných stanic. Naproti tomu projevy vý-

skytu suché periody ve společenstvu bezobratlých lze 

s určitou spolehlivostí retrospektivně indikovat pří-

mo na suchem postiženém úseku.

Pro získávání údajů o  složení společenstev 

bezobratlých ze dna vodních toků je využívá-

na ve  vodohospodářské praxi standardně zavede-

ná metoda PERLA (ČSN 75  7701), pomocí níž se 

na sledovaných broditelných tocích odebírá tříminu-

tový kopaný odběr vzorku bezobratlých. Po vytřídě-

ní v laboratoři jsou bezobratlí určeni na „závaznou 

determinační úroveň“, která zabezpečuje srovnatel-

nou úroveň přesnosti získaných dat. V rámci zave-

dených monitorovacích programů, prováděných 

Obr. 231. Rozpad kontinuálního toku do jednotlivých izolovaných tůní na příkladu Járkovce v Bílých Karpatech na snímku z 19. 
července 2014 (foto P. Pařil)
Figure 231. Abruption of a continuous stream into individual and isolated residual pools: the Járkovec stream in the Bílé Karpaty Mts., 
19 July 2014 (photo P. Pařil)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

o průtoku Qprůtoku 

ného v dlouhého v dlou

ce (viz kap. 3(viz kap.

k však ještě nvšak ješt

é kontinuity tkontinuit

ku na povrchna pov

atlých, kteří ých, kteř

z drobných tz drobných

dní a  vede ka  vede

v. Vzhledem Vzhl

oru mohou bu moho

aci epizod vyp

ledního rokudního r

počívá mimočívá mim

ndikovat vysikovat v

nejsou kontejsou ko

ti ČHMÚ. ÚČHMÚ. 

ro určitou čásurčitou

ci z  průtokůz  průtok

ších řádů, ch řád

ůtoku oku

Z
E
M

ých izolovanýchizolovaný

o individual anddividual a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

55
, tj.tj. 

dobém ém 

2; Řičico-Řičico-

emusí zna-musí zna-

oku.

u dna je z hldna je z h

voří nejpodsí nejpod

ků (ryby zde(ryby zd

výrazné zmvýrazné zm

k vysoké citlivysoké cit

ýt s úspěchems úspěche

schnutí, kterhnutí, kt

Výhodnost Výhodnos

iné v tom, žv tom

hnutí na  tonutí na  t

álně sledoně sled

adn

sposp

je

B
U

D

ůní na příkladí na přík

solated residuaated resi



282 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

správci povodí, jsou odebírány vzorky bezobratlých 

v jarním (březen–polovina května) a v podzimním 

(konec září–polovina listopadu) období, kdy vodní 

toky nebývají vyschlé. 

Jako testovací soubory, na  kterých byla meto-

da bioindikace vyvíjena a kalibrována, byly využi-

ty dva soubory dat odebíraných metodou PERLA 

na tocích do velikosti 4. řádu podle Strahlera (1957) 

do nadmořské výšky 500 m. Prvním z nich byla da-

tabáze informačního systému SALAMANDER, 

 vytvořeného bývalou Zemědělskou a  vodohospo-

dářskou správou (ZVHS) v letech 1997–2010 (obr. 

233). Databáze obsahuje téměř 5 000 odběrů mak-

rozoobentosu z  více než 900 lokalit. Kromě bez-

obratlých, vzorkovaných na jaře a na podzim, byly 

na většině lokalit odebírány v měsíčních intervalech 

vzorky vody pro chemické analýzy, z nichž je mož-

né na základě terénních protokolů zjistit vyschnutí 

toku v době odběru. Ačkoliv byl monitoring ZVHS 

primárně zaměřen na ekologický stav toků a zahr-

noval značný podíl ovlivněných lokalit (např. zne-

čištěním či hydromorfologicky), jsou v  datovém 

souboru i tzv. referenční lokality (převážně perma-

nentní toky), jejichž stav se blíží přirozenému. Pro 

hodnocení vlivu vysychání, který by byl v maximál-

ní možné míře odstíněn od  ostatních negativních 

vlivů, posloužil výběr 230 lokalit; na 50 z nich by-

lo doloženo vyschnutí. Tento výběr zahrnoval té-

měř 1 200 jednotlivých  odběrů vzorků makrozoo-

bentosu. Druhý soubor údajů se opíral o údaje z 12 

oblastí s převážně párově uspořádanými lokalitami, 

na nichž bylo v rámci projektu BIOSUCHO (http://

www.sucho.eu) v  letech 2012–2013 odebráno me-

todou PERLA celkem 75 vzorků makrozoobentosu 

(obr. 233). V každé oblasti byly porovnávány vysy-

chající a permanentní lokality, které nebyly výrazně 

ovlivněny lidskými zásahy. Zjištěný rozsah vyschnu-

tí a čas, který uplynul od obnovení průtoku, pak by-

ly vztaženy k míře zasažení společenstva bezobrat-

lých suchem.

Obr. 232. Změny v rozsahu vyschnutí částí potoka Obloučník v Rychlebských horách nad obcí Vápenná během tří terénních šetření 
v roce 2013
Figure 232. Changes in the extent of dried-up stretches of Obloučník Brook in the Rychlebské hory Mts. upstream of the village of 
Vápenná, observed on three fi eld inspections in 2013 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z

y vzorky bezvzorky b

května) a v pětna) a v

opadu) obdoadu) obd

bory, na  ktery, na  k

ena a kalibrna a kalib

at odebíranýt odebíran

kosti 4. řádu i 4. řád

výšky 500 mšky 

mačního syačního 

o bývalou Zý

právou (ZVávou (

atabáze obsaabáze ob

bentosu z  vntosu z

atlých, vzorkých, vzo

a většině lokaětšině lo

vzorky vody orky vo

Z
E

né na záklné na zák

toku v dotoku v

rimárimá

ka Obloučník vObloučník

up stretches of stretches o
s in 2013 2013 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B

obratlých tlých 

odzimnímzimním 

í, kdy vodní kdy vodn

ých byla meh byla m

vána, byly vna, byly 

h metodou Pmetodou

odle Strahleodle Strahl

Prvním z nicPrvním z n

stému SALAmu SAL

emědělskou ědělsko

HS) v letech ) v letech

huje téměř 5téměř

ce než 900 lnež 900

ných na jaých na

ny

B
URychlebských hohlebských 

bloučník Brookčník Broo



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 283

6.3.4.2 Vliv vysychání toků na vodní 

bezobratlé

Systematickému studiu vlivu vyschnutí toku na fau-

nu v evropském měřítku byla dosud věnována jen 

menší pozornost (například Bohle, 2000; Som-

merhäuser, 2005; Pastuchová, 2006) s  výjimkou 

 toků v  krasových oblastech (Meyer, Meyer, 2000; 

 Meyer et al., 2003; Stubbington et al., 2009, 2011, 

2015).  Frekvence výskytu vysychavých toků je při-

rozeně daleko vyšší ve výrazně sušším  Středomoří 

( Acuña et al., 2005; Bonada et al., 2007a; Fenoglio et 

al., 2007),  přičemž celosvětově dosahuje podíl vysy-

chavých toků na jih od 60. rovnoběžky téměř 70 % 

(Raymond et al., 2013). Extrapolace mechanizmů 

působení sucha na  biotu ze středomořské oblasti 

do střední Evropy však není možná, protože medi-

teránní druhy měly nesrovnatelně delší evoluční čas 

na přizpůsobení se pravidelnému suchu a biodiver-

zita makrozoobentosu je zde ve vysychavých tocích 

výrazně vyšší (Bonada et al., 2007b). 

V České republice začal první výzkum vlivu vy-

sychání toků na vodní bezobratlé teprve před dese-

ti lety (Řezníčková et al., 2007, 2010, 2013) a  roz-

sáhlejší projekt zaměřený na tuto tematiku probíhá 

teprve od roku 2012.86 K základním získaným po-

znatkům patří fakt, že na opakovaně a dlouhodoběji 

vysychajících tocích je v porovnání s permanentními 

dobře patrný výrazný pokles počtu jedinců (abun-

dance) a  počtu druhů (taxonů) makrozoobentosu 

(obr. 234).

Ve společenstvu bezobratlých se významně pro-

jevuje nejen rozdílná intenzita a  rozsah vyschnutí 

v jednotlivých letech, ale dopady sucha se liší i v jed-

notlivých částech sezony. Na  podzim je vliv sucha 

mnohem výraznější, protože doba pro rekoloniza-

ci po opětném zaplavení daného úseku je jen velmi 

krátká (řádově týdny). Naproti tomu při jarních od-

běrech, kdy rekolonizace probíhala od  letního vy-

schnutí předchozího roku po  dobu několika měsí-

ců, nemusí být vliv sucha na společenstvu tak patrný 

(proto je vhodné hodnotit obě běžně vzorkované 

86 Projekt Technologické agentury České republiky 

č. TA02020395 Vysychání toků v období klimatické změny: 

predikce rizika a biologická indikace epizod vyschnutí jako 

nové metody pro management vodního hospodářství a údrž-

by krajiny (akronym BIOSUCHO).

Obr. 233. Geografi cké rozložení vysychavých úseků toků na území České republiky získané z databáze SALAMANDER z let 1997–
2010 (1), z projektu BIOSUCHO v letech 2012–2015 (2) a během projektu z průzkumu u odborné a laické veřejnosti (3)
Figure 233. Geographical distribution of reaches of streams drying up in the territory of the Czech Republic, obtained from the 
SALAMANDER database, 1997–2010 (1), monitored as part of the BIODROUGHT project between 2012 and 2015 (2) and gathered 
from specialists and the general public (3)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

í 

hnutí toku nnutí toku

dosud věnovosud věn

d Bohle, 20Bohle, 2

ová, 2006) á, 2006

ch (Meyer, h (Meye

bbington et ington e

kytu vysychau vysych

ve výrazně ve výrazně

; Bonada et anada et

mž celosvětovcelo

na jih od 60.jih od 6

t al., 2013). 

ucha na  bioha na 

ní Evropy všaEvropy v

druhy měly ruhy mě

izpůsobení spůsobení

makrozoobemakrozoo

ýrazně vyšší (zně vy

V České V Česk

sychání tokychání 

lety (Řlety (

M
ÍC

H
zemí České repzemí České re

ěhem projektu zm projek
ams drying up  drying u

art of the BIODt of the BIO

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

a fau-au-

ána jen jen 

0; Som-Som-

výjimkou ýjimkou

Meyer, 2000yer, 200

l., 2009, 2012009, 20

ých toků je h toků je

ušším ším StředoStřed

, 2007a, 2007a;; Fen Fe

dosahuje podosahuje p

rovnoběžky tvnoběžky

Extrapolace rapolac

u ze středomze střed

k není možnení mo

nesrovnatelněrovnateln

avidelnémvidelné

de

sáhlejšíhlej

teprvtepr

znazn

D
O

U

vy

bliky získané z ky získané 
průzkumu u odbzkumu u 
the territory oterritory

OUGHT projecUGHT pr



284 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

 sezony odděleně). Rozdílnou míru dopadů dokládá 

obrázek 235, kdy na jaře leží střed (centroid) shluku 

vysychavých lokalit výrazně blíže středu shluku per-

manentních lokalit, zatímco na podzim je vzdálenost 

obou středů vyšší. Vysychavé lokality také většinou 

netvoří příliš kompaktní shluk bodů. Souvisí to s vyš-

ším stupněm rozrůzněnosti jejich společenstev, který 

je dán značně variabilním rozsahem suché periody, 

která vnáší do složení makrozoobentosu vyšší stupeň 

nahodilosti.

Protože různé skupiny a druhy vodních bezob-

ratlých reagují na vyschnutí s odlišnou citlivostí, lze 

na  základě detailního monitoringu lokalit a  deter-

minace makrozoobentosu na  nejlepší dosažitelnou 

taxo nomickou úroveň rozlišit až tři kategorie lokalit, 

klasifi kující toky na vysychavé (vysychající rozsáhle 

v řádu kilometrů na dny až týdny), suchem zranitel-

né (vysychající omezeně na stovkách metrů a v řádu 

dnů) a permanentní (nevysychavé).

Mezi nejcitlivější skupiny v   makrozoobentosu 

patří nejhojněji zastoupené skupiny vodního  hmyzu 

(jak co do  počtu jedinců, tak i  druhů).  Jedná se 

o  jepice (Ephemeroptera), pošvatky (Plecoptera) 

a  chrostíky (Trichoptera), označované jako EPT 

 taxony. Počet druhů těchto skupin významně klesá 

od permanentních přes zranitelné až po vysychavé 

toky (obr. 236a). Zmíněné taxonomické skupiny se 

proto nyní jeví jako nejvhodnější pro bioindikaci su-

chých epizod, přičemž nejcitlivější k vysychání jsou 

jepice (obr. 236b–c).

6.3.4.3 Indikace vysychání pomocí kombinace 

metrik založených na makrozoobentosu 

Pro konečné vyhodnocení zasažení společenstva to-

ku předchozím vyschnutím je výhodné kombino-

vat různé typy metrik, jako například taxonomické 

(složení společenstva), funkční (vlastnosti druhů — 

tzv. „species traits“) a indikátorové (druhy indikující 

permanenci či vysychavost). Mezi vhodné taxono-

mické metriky lze řadit například abundance jepic, 

počet EPT taxonů nebo relativní zastoupení málo-

štětinatých červů (Oligochaeta) ve  společenstvu. 

Z funkčních metrik se osvědčily například relativ-

ní zastoupení proudomilných organizmů (rheofi -

lů), relativní podíl máloštětinatců nebo index zalo-

žený na podílu váženého počtu druhů indikujících 

permanenci k  celkovému počtu všech indikátorů 

(obr. 237).

Pro zhodnocení nejlepší kombinace metrik (pre-

diktorů) pro vzájemné odlišení permanentních, zra-

nitelných a vysychavých toků (tedy bioindikaci vysy-

chání) byla použita lineární diskriminační analýza. 

Úspěšnost predikce pak byla ověřována krosvalida-

cí, která je pro odhad správnosti klasifi kace přesnější 

než zahrnutí všech dat použitých v této analýze, jeli-

kož je testována na nezávislých pozorováních. Ově-

ření na datech z projektu BIOSUCHO ukázalo rela-

tivně velmi vysokou spolehlivost zařazení toku (asi 

90 %), přičemž nikdy nebyla permanentní lokalita 

zahrnuta mezi vysychavé, nebo naopak. Vzhledem 

ke  značné variabilitě rozsahu vyschnutí byly v  asi 

Obr. 234. Porovnání počtu druhů (a) a počtu jedinců (b) makrozoobentosu na vybraných vysychavých a permanentních lokalitách 
v České republice pomocí krabicových grafů (údaje z databáze SALAMANDER)
Figure 234. Comparison of taxa numbers (a) and number of individuals (b) at selected intermittent and permanent sites in the Czech 
Republic (autumn – orange, spring – blue) expressed as box-plots (data from the SALAMANDER database)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

ádá á

hluku ku 

ku per-per-

zdálenostálenost 

ké většinouvětšinou

uvisí to s vyš-isí to s vy

ečenstev, kteenstev, k

m suché perisuché p

entosu vyšší stosu vyšší

druhy vodnícruhy vodn

s odlišnou codlišnou

nitoringu lotoringu 

su na  nejlepna  nejl

rozlišit až třizlišit až 

vysychavé (vsychavé 

a dny až týdna dny až tý

mezeně na steně na 

entní (nevysyní (

citlivější skulivější s

něji zastoup

o  počtu jedpočtu 

e (Ephemero(Epheme

ostíky (Trictíky (Tr

ony. Počet dry. Počet 

d permanentpermanen

toky (obr. 23ky (obr

proto nyní proto nyn

chých epchých 

epice (pice

6.3.46.3

mem

P

:
M

I

osu na vybranýna vybran
NDER)ER)

ls (b) at selecteselec
ta from the SALm the

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ý 

dy,

upeň eň 

h bezob-zob-

tlivostí, lze vostí, lze 

alit a  deter-it a  dete

í dosažitelnodosažitel

kategorie lokegorie lo

ysychající rozhající ro

y), suchem zsuchem 

vkách metrůvkách metr

chavé).havé).

iny v   makroy v   mak

né skupiny vskupiny

nců, tak i  dů, tak i 

ptera), pošvra), po

optera), ozntera), o

ů těchto skěchto 

ran

U
D

O
U

C
N

3 Indikace vyndikac

rik založenýk založen

o konečné vykonečné

ku předchozpředcho

vat různé tat různ

(složení s(složení

tzv. „sptzv. „s

permperm

micmi

po

N
O

S

 vysychavých aychavýc

intermittent anermittent a
MANDER dataANDER da



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 285

10 % případů zařazeny permanentní nebo vysycha-

vé toky do kategorie toků zranitelných.

Na  základě dosud získaných výsledků lze kon-

statovat, že vyvíjený způsob retrospektivní indikace 

epizod sucha je velmi perspektivní a poskytuje in-

formaci o předchozím vyschnutí drobných vodních 

toků, která je jinými prostředky jen obtížně zjistitel-

ná. Získaný soubor je však třeba ještě doplnit o úda-

je z  lokalit zasažených dalšími výraznými stresory, 

jako je například organické znečištění, toxicita, vy-

soká acidita či změněný hydrologický režim. Tepr-

ve na  základě komplexního souboru údajů o  dal-

ších podmínkách prostředí bude možné upřesnit, 

 nakolik jsou reakce vodních bezobratlých na sucho 

Obr. 235. Rozložení vzorků z podzimní a jarní sezony (následující po vyschnutí) pro vysychavé (oranžové) a nevysychavé (modré) 
lokality na základě druhového složení makrozoobentosu v ordinačním prostoru (údaje z databáze SALAMANDER; NMDS — 
mnohorozměrné nemetrické škálování)
Figure 235. Classifi cation of macroinvertebrate samples taken in autumn (right) and spring (left) after the drying-up of streams: 
intermittent (orange) and permanent (blue) sites, based on species composition from the benthic community (data from the SALAMANDER 
database; NMDS — non-metric multidimensional scaling)

Obr. 236. Pokles (a) celkového počtu druhů jepic, pošvatek a chrostíků, (b) celkového počtu druhů jepic a (c) jejich percentuálního 
zastoupení v makrozoobentosu od permanentních (perm) přes zranitelné (vuln) k vysychavým (int) lokalitám v podzimních vzorcích z let 
2012–2013 (podle údajů z projektu BIOSUCHO)
Figure 236. Decrease in (a) total number of taxa of may-fl ies, stone-fl ies and caddis-fl ies, (b) in total number of may-fl y taxa and (c) 
their percentage representation in the macroinvertebrate community from permanent (perm), vulnerable (vuln) and intermittent (int) sites 
in autumn samples, 2012–2013 (after data from the BIODROUGHT project)

S
U

C
H

O
 V

ípadů zařazeadů zařa

ky do kategordo kateg

Na  základě da  základě

atovat, že vyovat, že

epizod suchizod suc

formaci o ormaci

ků, kteů, kt

V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
Myschnutí) pro vyí) pro

ím prostoru (úrosto

autumn (right)tumn (righ
omposition fromposition fro

ového počtu drového počtu 
entosu od permntosu od per

jů z projektu Bprojektu
se in (a) total nn (a) tota

resentation in tsentatio
s, 2012–2013 (012–2013

S
O

U

ny permanenpermane

oků zranitků zran

aný

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

ychavé (oranžohavé (oran
aje z databáze z datab

and spring (left spring (le
e benthic commbenthic co

hů jepic, pošvapic, poš
nentních (perm)tních (perm

OSUCHO)SUCHO)
mber of taxa ofmber of taxa 

 macroinvertebcroinvert
fter data from tdata from



286 DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

 specifi cké a do jaké míry mohou být překryty reak-

cí na jiné stresory. 

6.3.4.4 Očekávané dopady vysychání toků 

na  jejich biotu 

Z hlediska předpokládaných dopadů na ekosystémy 

tekoucích vod lze očekávat několik základních ten-

dencí, které mohou s rostoucí frekvencí sucha zesi-

lovat (Acuña et al., 2014; Datry et al., 2014). S ohle-

dem na relativně významné dopady vyschnutí toků 

na velkou část vodní fauny (obr. 238) lze očekávat, že 

by mohlo dojít k určité redukci biodiverzity vodních 

bezobratlých, která se projeví úbytkem citlivých ta-

xonů permanentních toků (úhyn vyschnutím, zvý-

šená predace v tůních, ztráta preferovaných, rychle 

tekoucích habitatů atd.). Základním mechanizmem 

působení sucha bude kromě samotné absence vody 

v korytě i snižování obsahu kyslíku ve vodě (za níz-

kých průtoků a v tůních). Ke stavům nízké satura-

ce kyslíkem bude docházet i díky zvyšování obsahu 

biologicky odbouratelných látek, které budou za níz-

kých průtoků méně ředěny. Ke zhoršení kyslíkových 

poměrů a následnému „dušení“ organizmů přispěje 

i růst teploty vody, který je spojen s poklesem kon-

centrace kyslíku ve vodě na základě fyzikálních prin-

cipů. Za této situace lze očekávat zvyšování podílu 

ubikvistních, ke  znečištění tolerantnějších organi-

zmů, zatímco chladnomilnější a na kyslík náročné 

organizmy budou vyhledávat teplotní refugia, napří-

klad přesunem do vyšších nadmořských výšek či ze-

měpisných šířek (Haidekker, Hering, 2008; Durance, 

Ormerod, 2009). Úbytek původních druhů tak mů-

že být nahrazován i některými nově přicházejícími, 

převážně jihoevropskými druhy, které jsou na vysy-

chání lépe adaptovány (Bonada et al., 2007a). S jejich 

příchodem lze očekávat i posun v celkovém pomě-

ru jednotlivých vlastností zastoupených ve  spole-

čenstvu (Bonada et al., 2007b). Kromě druhů, které 

nezpůsobí v původních společenstvech makrozoo-

bentosu výrazné změny, lze očekávat i typické invaz-

ní taxony, které mohou vytlačovat druhy původní 

a zásadním směrem měnit fungování celých spole-

čenstev i  ekosystémů (Larned et al., 2010). Kromě 

snížení počtu druhů lze předpokládat i určitý pokles 

abundance, a  tím i  produktivity postižených toků, 

který se projeví nejen u makrozoobentosu, ale na-

příklad i u ryb, neboť pro řadu z nich je makrozoo-

bentos základním zdrojem potravy. Významným 

vlivem vysychání bude i dočasná ztráta konektivi-

ty mezi jednotlivými úseky toků, která povede nejen 

k obecnému poklesu možnosti migrace, ale i k ome-

zení toku energií a  genů, což může mít pro řadu 

populací vodních organizmů významné negativní 

důsledky (Larned et al., 2010). U mnoha vodních or-

ganizmů přitom nejsou pravděpodobné dlouhodo-

bé dopady vysychání toků dobře známy (např. řasy 

a vodní makrofyta), a proto lze jen obtížně spekulo-

vat o veške rých následcích tohoto jevu (Lake, 2003). 

Obr. 237. Metriky, jejichž kombinace v podzimní sezoně nejlépe odlišovala tři hodnocené skupiny toků (perm — permanentní, vuln — 
zranitelný, int — vysychavý)
Figure 237. Metrics combination of which was most successful for discrimination between three evaluated stream types (perm — 
permanent, vuln — vulnerable, int — intermittent)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

k-k

ekosystémy osystémy

ladních ten-dních te

ncí sucha zecha z

l., 2014). S o2014). S

dy vyschnuty vyschnu

238) lze oček8) lze oč

i biodiverzitybiodiverz

ví úbytkem cúbytkem

ů (úhyn vyscúhyn vy

ztráta preferoáta prefe

.). ZákladnímZáklad

e kromě samkromě sa

í obsahu kysí obsahu k

v tůních). Keních). K

de docházet doc

bouratelnýchourateln

ků méně ředě

následnémuásledné

ploty vody, koty vody

ace kyslíku vekyslíku

ů. Za této sitZa této s

bikvistních, kkvistních

zmů, zatímcmů, zatí

organizmy organizm

klad přklad 

měpimě

OrmO

ž

M
I

a tři hodnocenéři hodnoce

scrimination beation 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N

le-

toků ků 

ávat, že at, že 

vodních ních 

tlivých ta-vých ta-

hnutím, zvý-utím, zvý

vaných, rychných, ry

mechanizmmechaniz

otné absence é absenc

íku ve vodě (u ve vodě

stavům nízkstavům níz

díky zvyšovdíky zvyšo

látek, které btek, které

ny. Ke zhoršeKe zho

„dušení“ orgdušení“ o

terý je spojenje spo

vodě na základě na zák

e lze očeklze oče

ní

sunem do vynem do 

ných šířek (Hch šířek

merod, 2009).od, 2009

být nahrazoýt nahra

převážně jihoevážně jih

chání lépe ahání lép

příchodepříchod

ru jednru jed

čenstv

nezne

be

N
Oskupiny toků (piny toků 

ween three evaen three e



DOPADY SUCHA NA VYBRANÉ SEKTORY NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 287

a

c

e

b

d

f

Obr. 238. Dopady vyschnutí na vodní faunu: vyschnutí jedinců na povrchu obnaženého dna — (a) blešivec (Gammarus fossarum), 
(b) chrostík z čeledi Limnephilidae; mravenci napadající vodní bezobratlé na dně suchého toku — (c) střechatka (Sialis fuliginosa), (d) 
blešivec hřebenatý (Gammarus roeselli); úhyny ryb na dně tůní s nedostatkem kyslíku — (e) vranka pruhoploutvá (Cottus poecilopus), 
(f) jelec tloušť (Leuciscus cephalus) (foto P. Pařil)
Figure 238. Aquatic fauna suffers when streams dry up: specimens on exposed stream bed — (a) freshwater shrimp (Gammarus 
fossarum), (b) caddis-fl y (family Limnephilidae); ants attacking aquatic macroinvertebrates on exposed stream bed — (c) alder-fl y (Sialis 
fuliginosa), d) freshwater shrimp (Gammarus roeselli); fi sh in dried-out residual pools, killed by lack of oxygen — (e) Siberian bullhead 
(Cottus poecilopus), (f) Chub (Leuciscus cephalus) (photo P. Pařil)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN

ady vyschnutí n
eledi Limnephiledi Limn

enatý (tý (GammaGam
ušť ((Leuciscus ceLeuciscus 

238.8. Aquatic faAquatic
m), (b) caddis-fl (b) caddis

osa), d) freshw), d) fresh
ttus poecilopuspoecilopu )

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ff

vodní faunu: vodní faun
ae; mravenci nmravenci

s roesellioeselli); úhy);
haluss) (foto P. ) (foto 

na suffers whesuffers w
amily Limnephily Limne

p ((GamG



7. SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA 
PRO ČESKOU REPUBLIKU 

A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY

Zatímco předchozí kapitoly této monografi e se ši-

roce zabývaly různými aspekty sucha v českých ze-

mích v minulosti a v současnosti, orientuje se tato 

kapitola na budoucí možné epizody sucha v České 

republice a  jejich očekávané dopady na různé sek-

tory národního hospodářství. Budoucí vývoj sucha 

bude probíhat v  rámci globální klimatické změny, 

související s  výrazným působením antropogenní-

ho klimatotvorného faktoru na chování klimatické-

ho systému Země, která se bude promítat i do regio-

nálního a  lokálního měřítka, jimž odpovídá oblast 

střední Evropy a  České republiky. Pro postižení 

těchto vývojových tendencí se tato kapitola orientu-

je na charakterizování hlavních rysů globální klima-

tické změny a odpovídající emisní scénáře (kap. 7.1). 

Ty jsou dále využity klimatickými modely při pro-

jekci budoucího klimatu, včetně sucha, v  měřítku 

celé  Evropy (kap. 7.2) i  pro území České republi-

ky (kap. 7.3). Projekce budoucího klimatu jsou pak 

využity pro analýzu a  diskusi očekávaných dopa-

dů klimatické změny a epizod sucha v oblasti země-

dělství (kap. 7.4), lesnictví (kap. 7.5) a vodního hos-

podářství (kap. 7.6). Celá kapitola končí obecnějším 

pohledem na  problematiku adaptačních opatření 

na zvýšené riziko sucha v České republice (kap. 7.7).

7.1 GLOBÁLNÍ KLIMATICKÁ ZMĚNA 
A EMISNÍ SCÉNÁŘE

Hlavním projevem současné globální klimatické 

změny je proces globálního oteplování, kterým se 

rozumí vzestup průměrné teploty vzduchu na Zemi 

od osmdesátých let 19. století do současnosti (obr. 

239). Podle páté hodnotící zprávy IPCC (Stocker et 

al., eds., 2013) vzrostla globální teplota (kombino-

vaná teplota při povrchu oceánu a souše) mezi lety 

1880 a 2012 o 0,85 °C (90% interval spolehlivosti činí 

0,65 až 1,06 °C). Každá ze tří posledních dekád byla 

teplejší než všechny předchozí dekády od roku 1850, 

přičemž desetiletí 2001–2010 bylo dosud nejteplejší. 

Posledních 10 let (2003–2012) bylo v průměru o 0,78 

°C (0,72 až 0,85 °C) teplejší než období 1850–1900. 

Navíc na severní polokouli bylo poslední třicetile-

tí 1983–2012 pravděpodobně nejteplejším třicetile-

tím za posledních 1 400 let. Přitom míra oteplování 

nad pevninou je asi dvojnásobná v porovnání s otep-

lováním nad oceány. Kromě robustně vyjádřeného 

oteplování je pro globální teplotní řadu typická i je-

jí značná meziroční a mezidekádová variabilita, kte-

rou lze přičítat přirozené variabilitě klimatu. Pokud 

jde o srážky, z hlediska sucha klíčový meteorologic-

ký prvek, vyznačují se informace o  změně srážek 

v globálním měřítku pevnin od roku 1901 jen malou 

spolehlivostí do roku 1951 a jen střední poté.87 Sráž-

ky průměrované pro střední zeměpisné šířky pev-

nin na severní polokouli vykazují vzestupný trend 

se střední spolehlivostí před rokem 1951 a s vyso-

kou spolehlivostí po tomto roce. Pokud se objevují 

dlouhodobé rostoucí nebo poklesové trendy srážek 

v jiných šířkách, jsou tyto poznatky málo spolehlivé.

Proces globálního oteplování je dáván do souvis-

losti s antropogenně podmíněným zesilováním skle-

níkového efektu. Přirozený skleníkový efekt, zvyšu-

jící průměrnou teplotu na Zemi asi o 33 °C, souvisí 

s působením vybraných radiačně-aktivních (též skle-

níkových) plynů, mezi nimiž hraje klíčovou roli vod-

ní pára, dále oxid uhličitý CO
2
, metan CH

4
, oxid 

dusný N
2
O, ozon O

3
 v troposféře a další stopové ply-

ny. Tyto plyny propouštějí přicházející krátkovln-

né sluneční záření, ale pohlcují dlouhovlnné záření 

zemského povrchu v atmosféře, čímž dochází k do-

datečné akumulaci tepelné energie, která by jinak 

unikala do meziplanetárního prostoru. Antropogen-

ní činností (například spalování fosilních paliv, vý-

roba cementu, pěstování rýže, chov skotu, výroba 

dusíkatých hnojiv) se zvyšují koncentrace CO
2
, CH

4
, 

N
2
O, O

3
 a dalších stopových plynů v troposféře. Tím 

dochází k dodatečnému (antropogennímu) zesilová-

ní skleníkového efektu, který je v současné době po-

važován za hlavní mechanismus stávající klimatic-

ké změny, probíhající na pozadí přirozené variability 

klimatu.

87 Spolehlivost prezentovaných poznatků v hodnotící zprávě 

IPCC je charakterizována podle existujících svědectví a  in-

formací k dané tematice jako velmi nízká, nízká, střední, vy-

soká a velmi vysoká.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
u-u

ma-a-

. 7.1). 1). 

při pro-pro-

měřítku měřítku 

ké republi-republi-

matu jsou paku jsou p

ávaných dopaných do

a v oblasti zev oblasti

.5) a vodního a vodní

la končí obekončí ob

adaptačníchdaptačníc

eské republické republ

MATICKÁMATICK
ÁŘEŘE

m současné m současn

globálního bálníh

p průměrné trům

ých let 19. sth let 19

páté hodno

2013) vzrost13) vzr

plota při povota při po

a 2012 o 0,85012 o 0,8

až 1,06 °C).ž 1,06 °C

plejší než všeejší než v

přičemž deseičemž d

PosledníchPosledníc

°C (0,72 °C (0,

Navíc navíc

:
M

IN
U

L
O

S
T,

U
PADYADY

avděpodobněděpodob

ích 1 400 leth 1 400 l

u je asi dvojne asi dvo

ad oceány. Koceány. 

ní je pro globe pro glo

ná meziročnímeziročn

ze přičítat přpřičítat p

o srážky, z hsrážky, z 

ý prvek, vyzek, v

v globálním globáln

spolehlivospolehliv

ky průmky prů

nin nanin n

se střse 

kouk

d

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

mě-

hos-os-

nějším jším 

opatření tření 

(kap. 7.7).ap. 7.7).

ZMĚNA MĚNA

globální klimbální kl

teplování, kteplování, 

ploty vzduchploty vzduc

oletí do součtí do sou

cí zprávy IPCzprávy 

a globální teplobální t

chu oceánu u oceán

C (90% inter(90% int

ždá ze tří pá ze tř

ho

D
O

U
C

N
O

S
T

sobnbn

omě robustmě robu

ální teplotní ří teplotn

a mezidekádomezideká

rozené variabené var

ediska suchaiska such

ačují se infoují se in

měřítku pevnřítku pev

tí do roku 19do roku 1

rované pro vané p

severní poloverní pol

ední spolehliní spole

spolehlivostolehlivo

ouhodobé rohodobé

v jiných šířkáných šířk

Proces gProce

losti s antlosti s an

níkovéhníkov

jící prící 

s půs p

ní



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 289

V posledních desetiletích byla vyvinuta řada kli-

matických modelů, které umožňují simulovat cho-

vání klimatického systému (například Neelin, 2011). 

Tyto simulace pomáhají nejen pochopit existující 

vazby v něm, ale také počítat budoucí chování kli-

matického systému za  splnění určitých podmínek. 

Mezi vstupními parametry modelů pro odhad bu-

doucího klimatu hrají za  této situace významnou 

roli očekávané budoucí emise a  koncentrace skle-

níkových plynů, zpracované do  podoby emisních 

scénářů. V  případě aplikace konkrétního mode-

lu pro výpočet budoucího klimatu se zohledněním 

zvoleného emisního scénáře se pak hovoří o projek-

cích klimatu.

Scénáře emisí skleníkových plynů se začaly při-

pravovat již začátkem devadesátých let minulého 

století. Ve třetí a čtvrté hodnotící zprávě IPCC (Hou-

ghton et al., eds., 2001; Solomon et al., eds., 2007) byl 

prezentován soubor scénářů podle Special Report on 

Emissions Scenarios pod zkratkou SRES. Jejich zá-

kladní myšlenkou bylo dělení možností budoucího 

vývoje jednak na základě směřování k vyšší globali-

zaci nebo regionalizaci a jednak ke změně nebo udr-

žení současného paradigmatu zachování ekonomic-

kého růstu. Základními řídícími proměnnými těchto 

scénářů se tak staly populační růst, dynamika růs-

tu ekonomiky a technologií, způsob využití krajiny, 

míra zachování či zvýšení produkce a dostupnosti 

potravin, a dalších ekosystémových služeb. Celkem 

40 sestavených scénářů emisí skleníkových plynů by-

lo shrnuto do čtyř základních skupin (rodin) scéná-

řů, které byly popsány následovně: 

a) SRES-A1

 Je charakterizován velmi rychlým ekonomic-

kým růstem doprovázeným zaváděním nových 

a  k  životnímu prostředí citlivějších technolo-

gií, vedoucích ke konvergenci všech světových 

regionů v  důsledku sílící globalizace. Interak-

ce sociální a kulturní jsou významné a rapidně 

se snižují rozdíly mezi oblastmi v hrubém pří-

jmu na  osobu. Maximum populace bude do-

saženo v polovině 21. století. V energetice lze 

očekávat tři skupiny technologických změn: in-

tenzivní využívání fosilních zdrojů (A1FI), vy-

užívání nefosilních zdrojů energie (A1T), rov-

nováhu ve  využívání různých zdrojů energie 

(A1B). Hlavní rysy A1 scénáře jsou vyrovnává-

ní rozdílů mezi regiony, rozvoj technologií, kte-

ré jsou sdíleny díky větší kulturní a sociální in-

terakci mezi zeměmi (regiony). Současně klesají 

rozdíly v příjmech v globálním měřítku a je kla-

den důraz na spravedlivé sdílení zdrojů.

b) SRES-A2

 Svět A2 je mnohem heterogennější než dneš-

ní s důrazem na soběstačnost a vlastní identi-

tu. V  důsledku pokračující nerovnosti v  bo-

hatství jednotlivých oblastí světa se (na rozdíl 

od SRES-A1 a SRES-B1) rozdíly v porodnosti 

snižují velmi pomalu, a proto neustále a drama-

ticky roste počet obyvatel planety. Ekonomic-

ký rozvoj je vázán na regiony a růst ekonomické 

výkonnosti a rozvoj technologií je mnohem více 

roztříštěn než u ostatních scénářů. Heterogenita 

a sociální nestabilita je typická právě pro A2.

c) SRES-B1

 B1 představuje konvergující svět, se stejným 

populačním vývojem jako v  A1, který vrcho-

lí okolo roku 2050. Tento svět se ale mimořád-

ně rychle přeorientovává na ekonomiku služeb 

a informačních technologií. Klesá materiálová 

a energetická náročnost produkce a jsou zavá-

děny „čisté“ a efektivní technologie, které jsou 

podobně jako v případě A1 sdíleny v rámci glo-

bálního společenství. Ve  všech oblastech jsou 

upřednostňována globální řešení s  důrazem 

na ekonomickou, sociální a biologickou udrži-

Obr. 239. Kolísání anomálií (referenční období 1961–1990) 
globální teplotní řady (kombinované přízemní teploty pevniny 
a oceánů) podle tří různých datových souborů v období 1850–
2012: a) roční průměry, b) dekádové průměry (upraveno podle 
Stocker et al., eds., 2013)
Figure 239. Fluctuations in anomalies (against 1961–1990 
reference period) of global temperature series (combined 
land and ocean surface temperature) from three datasets in 
the 1850–2012 period: (a) annual means, (b) decadal means 
(adapted after Stocker et al., eds., 2013)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

nuta řada klita řada k

simulovat chmulovat 

ad Neelin, 20Neelin, 2

pochopit exichopit ex

budoucí chovudoucí ch

ní určitých purčitých

modelů proodelů p

této situaceéto situa

emise a  komise a 

cované do  pvané do 

aplikace koaplikace 

doucího klimcího kl

ího scénáře so sc

misí skleník

ž začátkem začátke

 třetí a čtvrtéřetí a čtvr

t al., eds., 200l., eds., 2

ntován souboován sou

issions Scenaions Sce

adní myšlenní myš

vývoje jednavoje jedn

zaci nebo raci neb

ní součso

M
IN

U
L
O

S
T,

 rodukc

émových sluových sl

misí skleníkoví skleníkov

dních skupiních sku

následovně:ásledovn

zován velmiván velm

m doprovázendoprováze

nímu prostřemu pros

oucích ke kocích ke k

nů v  důsledkv  důsled

ociální a kultální a ku

snižují rozdižují roz

mu na  osobu na  oso

saženo v pno v

očekávat očekáv

tenzivntenziv

užíváužív

novn

(Ain 
eans s 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

-

1). . 

tující ící 

ání kli-kli-

dmínek. mínek.

odhad bu-had bu-

významnouýznamn

centrace skltrace sk

odoby emisnby emi

nkrétního mrétního 

atu se zohledatu se zohl

e pak hovoří pak hovoř

vých plynů sch plyn

devadesátýchvadesátýc

hodnotící zpnotící 

1; Solomon eSolomon

énářů podnářů p

kra

D
O

U
C

N
O

S
T

dí citcit

nvergenci všrgenci 

 sílící globalící glob

urní jsou výzí jsou vý

y mezi oblasmezi ob

u. MaximumMaximum

lovině 21. stvině 21. 

ři skupiny tecskupiny 

využívání foyužívání 

í nefosilníchnefosiln

hu ve  využíve  vyu

1B). Hlavní r). Hlav

í rozdílů meozdílů m

ré jsou sdíleé jsou sd

terakci meterakci m

rozdíly vrozdíl

den důden 

b) SREb) SR

 SvS



290 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

telnost a sociální spravedlnost, ale bez dalších 

zvláštních opatření směřujících k ochraně kli-

matu.

d) SRES-B2

 Lokální a regionální zájmy dominují světu B2, 

v  němž jsou hledána řešení pro ekonomic-

ky, sociálně a  biologicky udržitelný rozvoj. Je 

to svět rostoucí světové populace, i když pod-

statně pomaleji než v případě scénáře A2. Zvy-

šování populace je doprovázeno průměrným 

růstem ekonomiky a méně dynamickým rozvo-

jem technologií než v případě scénářů A1 a B1. 

I když je kladen důraz na životní prostředí a so-

ciální spravedlnost podobně jako v případě B1, 

děje se tak jen na  lokální a regionální úrovni, 

nikoliv za globální spolupráce.

Obrázek 240 ukazuje vývoj emisí radiačně-aktiv-

ních plynů vyjádřených jako ekvivalentní CO
2
 pro 

vybrané typy SRES scénářů do  konce 21.  století 

a očekávaný vývoj globální teploty.

V případě páté hodnotící zprávy IPCC (Stocker 

et al., eds., 2013) byly uvedené emisní scénáře na-

hrazeny čtyřmi tzv. reprezentativními směry do-

sažení koncentrací (Representative Concentration 

Pathway — RCP) (obr. 241). Jsou charakterizovány 

hodnotou zesílení radiačního působení (ve W.m-2) 

ekvivalentního CO
2
 na konci 21. století v porovná-

ní s koncem předindustriálního období, vztaženým 

k roku 1750. RCP2.6 představuje vývoj s výrazněj-

ším snížením koncentrací ekvivalentního CO
2
, je-

hož dodatečné radiační působení na klimatický sys-

tém by činilo 2.6  W.m-2 při koncentraci 421 ppm. 

Obr. 240. a) Globální emise skleníkových plynů (vyjádřené v Gt ekvivalentního CO2 za rok) při absenci politiky ochrany klimatu pro 
šest emisních scénářů SRES (barevné čáry). Šedá oblast značí rozsah 10.–90. percentilu deseti scénářů publikovaných po SRES, přičemž 
čárkovaně jsou vymezeny jejich krajní hodnoty. Emise zahrnují CO2, CH4, N2O a fl uorované uhlovodíky; b) Simulace změny globální 
teploty pro 20. století a její projekce do konce 21. století podle více globálních klimatických modelů pro scénáře SRES-A2, A1B a B1 
(anomálie vzhledem k referenčnímu období 1980–1999). Projekce berou v úvahu také emise skleníkových plynů s krátkou životností 
a emise aerosolů. Fialová linie ukazuje projekce pomocí AOGCM při fi xaci koncentrací na úrovni roku 2000; c) Pravděpodobný 
interval a nejlepší odhad (čára v každém sloupci) teplotní změny pro šest scénářů SRES v období 2090–2099 (podle https://www.
ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar4-sysr-spm.pdf)
Figure 240. (a) Global greenhouse gas (GHG) emissions (in Gt of CO2-equivalent per year) in the absence of climate policies for six 
SRES emission scenarios (coloured lines). Grey indicates the 10th–90th percentile range for ten scenarios (after SRES) and dashed lines 
their full range. Emissions include CO2, CH4, N2O and chlorofl uorocarbons; (b) Simulations of changes in global temperature for the 
20th century and their projection to the end of the 21st century based on further global climate models for SRES scenarios A2, A1B and 
B1 (anomalies with respect to the 1980–1999 reference period). The projections also take into account emissions of short-lived GHGs 
and aerosols. The violet line shows the AOGCM projection when concentrations were fi xed at the value for the year 2000; (c) The likely 
range and best estimate (solid line in each bar) of temperature change for six SRES scenarios in the 2090–2099 period (after https://
www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar4-sysr-spm.pdf)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 teploty

tící zprávy cí zprávy

uvedené emiedené emi

reprezentativrezent

(RepresentaRepresen

(obr. 241). Jr. 241)

ní radiačníhradiační

COO
22
 na kon na ko

předindustredindu

0. RCP2.6 pRCP2.6 

ním koncenm konc

datečné radiaečné rad

by činilo 2.6činilo 2

emise skleníkovemise skleník
SRES (barevné čRES (barevné

ezeny jejich kraeny jejich k
oletí a její projea je

dem k referenčnm k refere
olů. Fialová linlo á l

lepší odhad (čpší odh
/reports-nonUNports-non

40. . (a) Global(a) Glob
mission scenariosion scena

ull range. Emissrange. Em
h century and thntury and

 (anomalies winomalies w
and aerosols. Thd aeroso
range and benge and b
www.ipcc.chwww.ipcc

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

álníhoího

edstavuje vstavuje 

rací ekvivalecí ekviva

ční působenípůsoben

W.mm-2-2 při ko při

ch plynů (vyjádplynů (vyj
ry). Šedá oblasŠedá obl

ní hodnoty. Emií hodnoty. E
e do konce 21do konce 2

mu období 198období 19
ukazuje projeazuje pr

a v každém slokaždém s
translations/czenslations

reenhouse gas house g
(coloured lines)oloured line

ns include COnclude C
ction to ttion to



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 291

Další dvě vývojové trajektorie ukazují na stabiliza-

ci koncentrace ekvivalentního CO
2
 na konci 21. sto-

letí na nižší úrovni 538 ppm, čemuž odpovídá ra-

diační příspěvek 4,5 W.m-2 (RCP4.5), resp. na vyšší 

úrovni 670 ppm s  radiačním příspěvkem ve  výši 

6,0 W.m-2 (RCP6.0). Poslední vývojový směr počítá 

s kontinuálním nárůstem koncentrací ekvivalentní-

ho CO
2
, které by měly dosáhnout na konci našeho 

století 936 ppm, čemuž odpovídá zesílené radiač-

ní působení o 8,5 W.m-2 (RCP8.5). Jde tak o  jistou 

analogii vývoje podle scénářů označených jako „bu-

siness-as-usual“, kdy exploatace fosilních paliv a dal-

ších zdrojů na Zemi běží extenzivním způsobem bez 

ohledu na produkci radiačně-aktivních plynů. Vý-

hodou takto koncipovaných vývojových trajekto-

rií je skutečnost, že umožňují vyhodnotit celou šká-

lu možností od extrémně proaktivních (RCP2.6) až 

po ignorování negativních dopadů na naši atmosfé-

ru (RCP8.5), bez nutnosti zabývat se potenciálními 

socio-ekonomickými „konotacemi“ dřívějších SRES 

scénářů (Hough ton et al., eds., 2001).

Čtyři uvedené směry vývoje koncentrací ekvi-

valentního CO
2
 posloužily v páté hodnotící zprávě 

k  výpočtu budoucích globálních teplot (obr. 242). 

V číselné podobě jsou odpovídající změny v průbě-

hu 21. století prezentovány v tab. 23.

Podle modelových simulací CMIP5, řízených 

koncentracemi RCP, bude zvýšení průměrné glo-

bální teploty vzduchu v období let 2081–2100 v po-

rovnání s  lety 1986–2005 (tab. 23) pravděpodob-

ně v  rozsahu 0,3–1,7 °C (RCP2.6) až 2,6–4,8 °C 

(RCP8.5). Zde je třeba si uvědomit, že globální tep-

lota do roku 1986 vzrostla od počátku století o asi 

0,4 °C. Přitom je zřejmé, že arktická oblast se bude 

oteplovat rychleji než je globální průměr a průměrné 

oteplení nad pevninou bude větší než nad oceánem. 

Změna průměrné globální teploty vzduchu v porov-

nání s průměrem za období 1850–1900 překročí po-

dle projekcí téměř jistě do konce 21. století 1,4 °C 

podle scénářů RCP4.5, RCP6.0 a RCP8.5. Oteplení 

pravděpodobně překročí 2 °C podle scénářů RCP6.0 

a RCP8.5, a podle scénáře RCP4.5 je pravděpodob-

Obr. 241. a) Odhady globálních antropogenních emisí skleníkových plynů (vyjádřené v Gt ekvivalentního CO2 za rok) pro jednotlivé 
reprezentativní směry dosažení koncentrací (RCP; doplněno RCP2.9) spolu s maximálními a minimálními odhady (čárkovaně) podle 
odborné literatury. Stínování charakterizuje oblast mezi 10.–90. percentilem současných odhadů vývoje ročních emisí (s vyloučením 
odhadů scénářů SRES): (1) odhady se započtením cíleného snižování emisí (mitigace), (2) odhady bez mitigace emisí; b) Očekávané 
koncentrace ekvivalentního CO2 odpovídající vývoji emisí podle daného RCP (upraveno podle Mosse et al., 2008)
Figure 241. (a) Estimated global anthropogenic emissions of greenhouse gasses (in Gt of CO2-equivalent per year) according to 
“Representative Concentration Pathways” (RCPs; RCP2.9 added) together with maximum and minimum estimates (dashed lines) 
presented in the literature. Shaded space represents the area between the 10th and 90th percentiles of recent estimates of annual 
emissions (estimates based on SRES scenarios not included here): (1) mitigation scenarios, (2) scenarios without targeted mitigation 
efforts; (b) Expected concentrations of CO2-equivalent corresponding to emission development after the given RCPs (modifi ed after 
Moss et al., 2008)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ídající 

v tab. 23.ab. 23.

mulací CMulací CM

ude zvýšení zvýše

v období letobdobí l

–2005 (tab. 005 (ta

–1,7 °C (RC,7 °C (R

e třeba si uvěřeba si uv

986 vzrostla6 vzros

m je zřejmé,je zřejm

ychleji než jehleji než j

nad pevninod pevnin

průměrné gůměrné 

s průměrem růměrem

projekcí témkcí t

odle scénářůle scén

pravděpodoavděpod

a RCP8.5, a RCP8.5

Odhady globálhady g
ní směry dosažměry do

eratury. Stínovátury. Stíno
cénářů SRES): (ářů SRES

race ekvivalente ekvivale
e 241. 41. (a) Est(a) E

presentative Cosentative C
esented in the nted in 

emissions (estimssions (est
efforts; (b) Exforts; (b) 
Moss et al., oss et a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

od popo

že arktická arktick

globální průmbální prů

bude větší nude větší

obální teplotylní tep

a období 185období 18

ěř jistě do kjistě do 

RCP4.5, RCPCP4.5, R

ně překročí 2překroč

a podle scénáodle sc

ch antropogennntropoge
ní koncentrací koncentr

í charakterizujearakteriz
) odhady se zadhady se z

o COO2 2 odpovídodpo
obal anbal



292 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

nější, že překročí 2 °C, než že se tomu tak nestane. 

Překročení oteplení o 4 °C připadá v úvahu pouze 

při realizaci RCP8.5, kdy je stejně pravděpodobné, že 

ke zvýšení teploty o 4 °C dojde jako že se tak nesta-

ne. Markantní rozdíly mezi RCP2.6 a RCP8.5 vyni-

kají zvláště na konci tohoto století (obr. 242). 

Pokud jde o globální rozdělení srážek, podle scé-

náře RCP8.5 pravděpodobně dojde do konce tohoto 

století ve vysokých zeměpisných šířkách a v rovníko-

vých oblastech Tichého oceánu ke zvýšení průměr-

ných ročních úhrnů. Podle tohoto scénáře v mnoha 

suchých oblastech ve středních zeměpisných šířkách 

a v subtropických oblastech průměrný úhrn srážek 

pravděpodobně poklesne, zatímco v mnoha vlhkých 

oblastech ve středních zeměpisných šířkách se prů-

měrný úhrn srážek do konce tohoto století pravdě-

podobně zvýší. Charakter očekávané změny srážek 

je méně konzistentní mezi jednotlivými modely než 

v případě teploty. To negativně ovlivňuje i míru jis-

toty odhadu změn těchto z pohledu vodní bilance 

a výskytu sucha klíčových parametrů v celé řadě re-

gionů, včetně Evropy.

7.2 ODHADOVANÉ ZMĚNY TEPLOTY 
VZDUCHU, SRÁŽEK A INTENZITY 
SUCHA V EVROPĚ V 21. STOLETÍ

Scénáře změny klimatu byly odvozeny z   výstupů 

40  globálních klimatických modelů88 z  databáze 

88 Pro mapy v  kap. 7.2 byly použity níže uvedené GCM 

modely, ze kterých byly odvozeny scénáře změny klima-

tu. Ofi cální akronymy analyzovaných modelů v  nomenkla-

tuře CMIP5 jsou: ACCESS1-0, ACCESS1-3, bcc-csm1-1, 

bcc-csm1-1-m, BNU-ESM, CanESM2, CCSM4, CESM1-

-BGC, CESM1-CAM5, CESM1-WACCM, CMCC-CESM, 

CMCC-CM, CMCC-CMS, CNRM-CM5, CSIRO-Mk3-6-0, 

EC-EARTH, FGOALS-g2, FIO-ESM, GFDL-CM3, GFDL

-ESM2G, GFDL-ESM2M, GISS-E2-H, GISS-E2-H-CC, 

GISS-E2-R, GISS-E2-R-CC, HadGEM2-AO, HadGEM2-CC, 

Obr. 242. Změna roční průměrné globální teploty podle multimodelové simulace CMIP5 od roku 1950 do roku 2100 
vzhledem k průměru za období let 1986–2005; čísla indikují počet použitých globálních klimatických modelů (převzato 
z IPCC, Summary for policymakers, 2013; https://www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar5-wg1-spm.pdf)
Figure 242. Change in mean annual global temperature based on a CMIP5 multi-model simulation from 1950 to 2100 expressed as 
deviation from the 1986–2005 mean; fi gures indicate the number of global climate models used (modifi ed after IPCC, Summary for 
policymakers, 2013; https://www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar5-wg1-spm.pdf)

Tab. 23. Odhadované změny průměrné globální přízemní teploty vzduchu pro polovinu a konec 21. století vzhledem k referenčnímu 
období 1986–2005 (podle Stockera et al., eds., 2013)
Table 23. Estimated changes in global mean surface air temperature for the mid- and late 21st century relative to the 1986–2005 
reference period (after Stocker et al., eds., 2013)

Scénář Období 2046–2065 Období 2081–2100

Průměr (°C) Pravděpodobný 
rozsah (°C)

Průměr (°C) Pravděpodobný 
rozsah (°C)

RCP 2.6 1,0 0,4–1,6 1,0 0,3–1,7 

RCP 4.5 1,4 0,9–2,0 1,8 1,1–2,6

RCP 6.0 1,3 0,8–1,8 2,2 1,4–3,1

RCP 8.5 2,0 1,4–2,6 3,2 2,6–4,8

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

že se tomu tse tomu

C připadá v připadá 

je stejně pravstejně p

°C dojde jakdojde j

y mezi RCPmezi RC

ci tohoto stolci tohoto st

lobální rozdělní roz

ravděpodobnděp

okých zeměpých zem

ech Tichého

ních úhrnů. Ph úhrn

h oblastech veblastech 

btropických ropickýc

vděpodobně ěpodobn

blastech ve ststech ve 

měrný úhrn ěrný úh

podobně zpodobně 

je méně kje mén

přípapříp

ZZZ
E

ZZZ
H

Z
HHHHH

E
M

ÍC
H

: 
M

IN
Umulace CMIP5 ace CMIP

žitých globálníh globá
/reports-nonUNports-nonU

multi-model simuti-model sim
climate modelsmate mod

zech/ar5-wg1-ch/ar5-wg

vzduchu pro pouchu pro 

erature for the ture for th

Í
M

E
M

–2065065

Pravděpodoravděpo
rozsah rozsa

0,40,

0

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

k nestane.nestane. 

úvahu pouzeahu pouz

děpodobné, žpodobn

že se tak nee se tak n

.6 a RCP8.5 a RCP8.

tí (obr. 242).(obr. 242

ení srážek, pení srážek,

dojde do kodojde do k

ných šířkáchých šířkác

oceánu ke zveánu ke

odle tohoto sle tohoto

středních zemdních 

oblastech průastech p

lesne, zatísne, za

mě

T,
 B

U
D

O
U

D
U

D
O

U
C

N
O

S
T

od roku rok
 klimatických imatickýc

ranslations/czeslations/cz
ation from 1950from 19

sed (modifi ed d (modifi ed
pm.pdf)df)

ovinu a konec 2 a kone

id- and late 21and late 

UU
BB

T,

OO
D

O
U

D
O

D
O

D
O

U
D

U
D

bný ý 
C)

P

,6

–2,0,0

0,8–1,81,8

1,4–2,6



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 293

CMIP5 (Taylor et al., 2012), která byla použita pro 

poslední hodnotící zprávu IPCC (Stocker et al., eds., 

2013). Ke konstrukci scénářů zobrazených na ma-

pách v  této kapitole byly použity výstupy ze simu-

lací pro emisní scénář RCP8.5, a  to všech modelů, 

pro které byly k dispozici časové řady teplot vzduchu 

a  srážek od roku 1961 do konce 21. století. V pří-

padě, že bylo z daného modelu k dispozici více bě-

hů, byl pro analýzu použit první běh, pro nějž byly 

k dispozici požadované údaje. Scénáře byly defi no-

vány jako změny klimatických charakteristik vzhle-

dem k referenčnímu období 1961–1990 pro dvě uva-

žovaná budoucí období, 2021–2050 a  2071–2100. 

Změny teploty vzduchu jsou defi novány rozdílem 

průměrných hodnot budoucích a referenčního ob-

dobí. V případě srážek se berou percentuální změ-

ny budoucích období vhledem k období referenční-

mu. Změny podmínek sucha jsou charakterizovány 

prostřednictvím relativního PDSI (rPDSI; Dubrov-

ský et al., 2009) pro celý rok a jeho meziproduktu, 

relativního Z-indexu (rZ-index), kterým jsou cha-

rakterizovány změny podmínek sucha pro jednotli-

vá roční období.89

Jednotlivé mapy, zobrazující scénáře změn teplo-

ty vzduchu, srážek a indexů sucha, ukazují statisti-

ky vypočtené ze 40 hodnot odpovídajících jednotli-

vým modelům. Barevně je vyjádřen medián (MED), 

zatímco mezimodelová variabilita defi novaná po-

měrem STD/MED (STD je směrodatná odchylka) je 

charakterizována symbolem (nejnižší variabilita in-

dikující nejlepší shodu mezi modely je reprezentová-

na čtvercem, zatímco nejvyšší variabilita indikující 

nejhorší mezimodelovou shodu prázdnou čtyřcípou 

hvězdou). Čím je symbol (a barevné pokrytí daného 

gridu) plošně větší, tím je shoda mezi modely vyšší.

Diskuse prostorové struktury scénářů se zaměřuje 

na změny klimatu pro konec 21. století za předpokla-

du emisního scénáře RCP8.5, reprezentujícího výrazný 

nárůst koncentrace skleníkových plynů. Tato kombi-

nace totiž implikuje největší odstup signálu klimatic-

ké změny od šumu daného přirozenou variabilitou kli-

matu, což umožňuje lépe identifi kovat charakteristiky 

prostorové struktury změn klimatu. Mapy těchto scé-

nářů ukazují obrázky 243–245, přičemž změny teplo-

ty vzduchu a srážek pro území České republiky  podle 

HadGEM2-ES, IPSL-CM5A-LR, IPSL-CM5A-MR, IPSL-

-CM5B-LR, MIROC5, MIROC-ESM, MIROC-ESM-CHEM, 

MPI-ESM-LR, MPI-ESM-MR, MRI-CGCM3, MRI-ESM1, 

NorESM1-M, NorESM1-ME.
89 rPDSI s  ohledem na  výraznou časovou perzistenci není 

vhodným indikátorem pro kratší časové úseky, neboť jeho 

hodnoty pro jednotlivé sezony jsou prakticky stejné.

jednotlivých modelů jsou uvedeny na  obrázku 246. 

Analogické mapy, ale pro období 2021–2050, jsou pak 

prezentovány na  obrázcích 247–249 (emisní scénář 

RCP8.5) a obrázcích 250–251 (emisní scénář RCP4.5). 

V  případě scénáře RCP4.5 byly změny teplot a  srá-

žek vypočteny z hodnot simulovaných GCM modely 

pro emisní scénář RCP8.5 metodou „pattern scaling“ 

(Santer et al., 1990; Dubrovsky et al., 2005). Tato meto-

da je založena na předpokladu, že změny klimatických 

prvků jsou přímo úměrné změně průměrné globál-

ní teploty. V našem případě byly hodnoty pro emis-

ní scénář RCP4.5 vypočteny jako k-násobek změn pro 

RCP8.5, kde 

k = [T
glob

(RCP4.5, 2035) – T
glob

(RCP4.5, 1975)] / 

[T
glob

(RCP8.5, 2035) – T
glob

(RCP8.5, 1975)] (23)

a  T
glob

(es, r) je globální teplota simulovaná jedno-

duchým klimatickým modelem MAGICC (Harvey 

et al., 1997; Hulme et al., 2000) pro emisní scénář es 

a rok r. Po dosazení příslušných hodnot globální tep-

loty je k = 0,88. Metoda „pattern scaling“, stejně ja-

ko model MAGICC, byly používány také při přípra-

vě zmíněné hodnotící zprávy IPCC (Stocker et al., 

eds., 2013). V další části textu jsou popsány prosto-

rové struktury změn teploty vzduchu, srážek a inde-

xů sucha pro emisní scénář RCP8.5.

a) teplota vzduchu

Změny teploty vzduchu (obr. 243) vykazují nárůst 

ve  všech ročních obdobích. Zatímco v  létě se ná-

růst teploty v Evropě zvyšuje směrem k jihu (na ji-

hu by se teplota ve větší vzdálenosti od pobřeží měla 

zvýšit až o 7 °C, zejména na Balkáně a Pyrenejském 

poloostrově), v zimě je patrný vzestup nárůstu tep-

loty v opačném směru, tedy k severu (na severový-

chodě Skandinávie až o 9 °C). Za zmínku stojí vý-

razně vyšší růst letních teplot nad pevninou oproti 

nižším hodnotám růstu nad mořem. V oblasti Čes-

ké republiky by se letní teploty měly zvýšit asi o 5 °C, 

na jaře asi o 4,5 °C, přičemž v zimě a na podzim bu-

de nárůst v rozmezí těchto dvou hodnot. Pokud jde 

o  mezimodelovou variabilitu, kterou lze částečně 

považovat za  projev nejistoty projekce změny kli-

matu plynoucí z použití klimatických modelů, sym-

bol čtverce (v České republice se vyskytuje na západě 

na jaře) naznačuje dobrou shodu mezi modely (po-

měr směrodatné odchylky a mediánu změny teplo-

ty podle 40 GCM modelů, tedy STD(ΔT)/MED(ΔT), 

je menší než 0,25; v ostatních případech leží hodno-

ta poměru v rozmezí 0,25 až 0,5, což ještě odpovídá 

poměrně dobré mezimodelové shodě).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

plo--

atisti-sti-

ednotli-notli-

n (MED), MED), 

novaná po-vaná po

odchylka) jedchylka)

í variabilita iariabilit

y je reprezent reprezen

riabilita indabilita in

prázdnou čtprázdnou 

arevné pokryevné pok

hoda mezi moda mezi 

uktury scénářury scén

onec 21. stoleec 21. st

CP8.5, repreze8.5, repre

kleníkových kleníkových

e největší odsvětší o

u daného přirdané

žňuje lépe ideuje lépe 

ruktury změn

jí obrázky 24obrázky

u a srážek pra srážek p

HEM2-ES, IPSM2-ES, IP

5B-LR, MIRO-LR, MIR

PI-ESM-LR, MESM-L

NorESM1-M, NESM1-M
89 rPDSI s  ohrPDSI s 

vhodným inhodným

noty poty

emisn

byly změny ly změny

mulovaných ulovaných 

.5 metodou „metodo

brovsky et al.,ovsky et a

dpokladu, že kladu, 

úměrné změměrné zm

em případě bm případě

4.5 vypočtenyvypočte

RCP4.5, 2035CP4.5, 20

CP8.5, 2035)P8.5, 203

glob
(es, r)r) je  j

uchým klimhým kl

et al., 1997; al., 1997

a rok a rok rr. Po. P

loty jeloty je k

ko moko m

vě zmvě 

edse

r

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

n-

vá-

kující ící 

yřcípou pou 

í daného aného

dely vyšší.ly vyšší.

se zaměřujee zaměřu

za předpokla předpok

ntujícího výraícího vý

lynů. Tato konů. Tato 

up signálu kup signálu 

ozenou variabzenou vari

ntifi kovat chafi kovat ch

klimatu. Mapmatu. M

–245, přičem45, přiče

území Českéemí Če

SA-LR, IA-LR, 

ES

ako ko k

 – T
globglob

T (RCP4(RC

 T
globglob

T (RCP8.(RC

lobální teplobální tep

tickým modkým mo

Hulme et al., 2me et al

dosazení příslsazení p

= 0,88. Meto,88. Met

el MAGICCMAGIC

íněné hodnoěné hod

, 2013). V da013). V

vé struktury struktur

xů sucha prosucha p

a) teplota) teplo

Změnyměn

ve  vše  v

růsrů

hu



294 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Obr. 243. Scénáře změn teploty vzduchu (°C) podle 40 GCM 
simulací z databáze CMIP5 pro emisní scénář RCP8.5 pro roční 
období a rok. Aditivní změny pro roky 2071–2100 jsou vztaženy 
k referenčnímu období 1961–1990. Medián (MED) ze 40 
hodnot je vyjádřen barevně, zatímco mezimodelová variabilita 
jednotlivých GCM je charakterizována tvarem symbolu (STD/
MED)
Figure 243. Temperature change scenarios (°C) based on 
40 GCM simulations (CMIP5 database) in RCP8.5 emission 
scenario for individual seasons (JARO = spring, LETO = summer, 
PODZIM = autumn, ZIMA = winter) and the year (ROK). Additive 
changes for the years 2071–2100 are expressed with respect 
to the 1961–1990 reference period. The median (MED) of the 
40 values is shown in colour and inter-GCM variability (standard 
deviation-to-median ratio — STD/MED) is expressed as symbolS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 295

b) srážky

Změny srážek (obr. 244) ukazují, že severojižní gra-

dient se vyskytuje i  zde, a  je ve všech ročních ob-

dobích výrazně kladný. Záporné změny srážkových 

úhrnů na jihu Evropy přecházejí v kladné na seve-

ru Evropy, přičemž mezi nimi existuje pásmo nevý-

znamných změn. To se během roku posouvá, tak-

že nejseverněji se nachází v létě a nejjižněji v zimě. 

V souladu s tímto prostorovým rozložením a posuny 

během roku lze konstatovat, že asi od 62. rovnoběž-

ky na sever budou změny srážek pozitivní ve všech 

sezonách, zatímco od 40. rovnoběžky na jih budou 

celoročně negativní. V  oblasti České republiky by 

měly srážky klesat v létě a růst v zimě, méně výraz-

ně i na  jaře, zatímco na podzim budou změny ne-

významné. Mezimodelová variabilita změn srážek 

je výrazně vyšší než u teplotních změn, a to zejmé-

na ve výše zmíněném pásmu nevýrazných srážko-

vých změn. S rostoucí vzdáleností od něho je shoda 

mezi modely lepší. Tak například poměr STD/MED 

na našem území vykazuje hodnoty 0,5–1 v zimě, 1–2 

na jaře a v létě, a > 2 na podzim. Z hlediska statistic-

ké významnosti by se dalo tvrdit, že změny budou 

statisticky nevýznamné, nicméně v kontextu se zře-

telně vyjádřenou prostorovou strukturou změn srá-

žek a  její proměnlivostí během roku je třeba před-

pokládat, že změny srážek na našem území budou 

kladné v zimě a záporné v létě.

c) intenzita sucha

Vzhledem k tomu, že riziko sucha stoupá s rostou-

cími teplotami (ty porostou ve všech sezonách v ce-

lé Evropě) a s klesajícími srážkami, mapy změn in-

tenzity sucha (obr. 245) pouze kvantitativně doplňují 

očekávání vyplývající z map změn teploty vzduchu 

a srážek (obr. 243–244): riziko sucha výrazně vzros-

te ve velké části Evropy, zejména pak jižně od pásu 

srážkové neurčitosti. Nejvýraznější nárůst rizika su-

cha v létě je důsledkem sezonně nejvyššího vzestu-

pu teplot doprovázeného výrazným poklesem srážek 

v  tomto ročním období. I  v  ostatních sezonách se 

bude na většině evropského území riziko sucha zvy-

šovat, přičemž modely simulovaná velikost růstu od-

povídá změnám teplot a srážek. Riziko sucha klesne 

pouze v oblastech, kde v dané sezoně bude negativní 

vliv zvýšení srážek (tedy zmírnění rizika sucha) vyš-

ší než pozitivní vliv nárůstu teplot (tedy podporující 

riziko sucha). Jedná se vlastně pouze o zimu a úze-

mí Irska a západní část Skandinávie, kde lze v tom-

to ročním období očekávat nevýznamný pokles ri-

zika sucha. Na  území České republiky se ukazuje 

nejvýznamnější nárůst rizika sucha v létě a na pod-

zim. Mapa rPDSI dokládá, že jeho průměrné hodno-

ty budou z hlediska současných normálů indikovat 

extrémní sucho. V  této souvislosti je ale třeba do-

dat, že v použitém modelu PDSI (Wells et al., 2004) 

je potenciální evapotranspirace odhadnuta pomocí 

Th ornthwaitovy metody, která je v podmínkách tep-

lejšího klimatu považována za méně vhodnou než 

Penman-Monteithova metoda, upřednostňovaná 

v této situaci (například Burke et al., 2006; Hoerling 

et al., 2012; Dai, 2013; van der Schrier et al., 2013). 

Na druhou stranu lze připustit, že při aplikaci urči-

té korekce lze k odhadu podmínek sucha v teplejším 

klimatu použít i simulace námi použité verze PDSI 

indexu. Podle Dubrovského et al. (2014) dávají totiž 

obě metody výpočtu indexu stejné prostorové rozlo-

žení, lišící se pouze multiplikativním faktorem: při 

použití Th ornthwaitovy rovnice jsou hodnoty rPDSI 

vypočtené pro konec 21. století přibližně dvakrát 

větší než při použití rovnice Penman-Monteitha. 

Je-li tedy extrémní sucho indikováno hodnotami 

PDSI < –4, lze předpokládat, že na prezentovaných 

mapách tomu budou odpovídat hodnoty rPDSI < –8.

Sestavené scénáře změn klimatu podle GCM mo-

delů z databáze CMIP5 jsou velice podobné scéná-

řům odvozeným ze starších GCM simulací zahrnu-

tých v databázi CMIP3 (Meehl et al., 2007), která byla 

použita pro čtvrtou hodnotící zprávu IPCC (Solo-

mon et al., eds., 2007). Při porovnání obou sad scéná-

řů je však třeba uvést, že současné projekce klimatu 

se vztahují k jiným emisním scénářům, než které byly 

použity dříve. Scénáře v této kapitole, odvozené ze 40 

GCM simulací pro RCP8.5 s předpokládaným výraz-

ným nárůstem emisí skleníkových plynů, a tedy i to-

mu odpovídajícím výrazným vzestupem globální tep-

loty, lze porovnat se scénáři odvozenými z 16 GCM 

simulací pro emisní scénář SRES-A2 a publikovaný-

mi Dubrovským et al. (2014). Scénář SRES-A2 před-

stavoval v době používání databáze CMIP3 „extrém-

ní“ emisní scénář.90 Protože emisní scénář SRES-A2 

dává nižší nárůst skleníkových plynů (a tedy i globál-

ní teplotu) než RCP8.5, byly v prvním kroku „opra-

veny“ staré scénáře pomocí metody „pattern scaling“: 

staré scénáře byly vynásobeny koefi cientem 1,27, 

který odpovídá poměru vzestupu globální teploty 

(2071–2100 versus 1961–1990) pro oba emisní scé-

náře podle modelu MAGICC. Teprve po této úpravě 

lze efektivněji porovnat některé charakteristiky, jako 

je například prostorové rozložení změn a roční chod.

90 Jeho volba souvisela s tím, že pro extrémnější emisní scé-

nář SRES-A1T nebylo k dispozici takové množství modelo-

vých simulací jako pro SRES-A2.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ou 

zře--

n srá-rá-

a před-před-

mí budou budou 

stoupá s rosoupá s ro

ech sezonáchh sezoná

ami, mapy zmi, mapy 

kvantitativnvantitativ

p změn teplozměn tep

ziko sucha vko sucha

zejména paejména 

Nejvýraznějšívýrazněj

kem sezonněem sezonn

eného výraznho výra

období. I  v bdo

ě evropskéhovropské

ž modely sim

ěnám teplot aám tepl

blastech, kdeastech, k

šení srážek (ní srážek

pozitivní vliozitivní v

ko sucha). Jesucha). 

í Irska a záprska a 

to ročním oročním 

zika suchaka suc

význaýzn

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 DSI (W

race odhadce odhad

která je v podrá je v pod

vána za ména za m

a metoda, umetoda, 

klad Burke et Burke

013; van der3; van d

nu lze připuslze připu

k odhadu podhadu p

žít i simulaci simula

dle Dubrovske Dubrov

ody výpočtu ivýpočtu

šící se pouzeí se pou

ití Th ornthwTh ornthw

očtené pro é pr

ětší než při í než p

Je-li tedy ex-li tedy 

PDSI < –4PDSI < –

mapách mapác

SesS

delů del

řůmř

tý

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ou-

v ce-ce-

měn in-in-

doplňují oplňují

y vzduchu vzduchu

razně vzros-zně vzro

jižně od pásžně od p

nárůst rizikaůst rizik

nejvyššího vzvyššího 

ým poklesemým poklese

statních sezstatních se

území rizikoemí rizik

ulovaná velikovaná ve

srážek. Rizikážek. Riz

v dané sezonané sez

edy zmírněny zmírně

árůstu teplůstu te

tn

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

míneíne

námi použámi pou

ého et al. (20o et al. (2

ndexu stejné exu stejn

multiplikativultiplik

itovy rovnicevy rovni

konec 21. stonec 21. s

použití rovnužití rov

trémní suchmní suc

lze předpoke předp

omu budou ou budou

avené scénářené scén

z databáze Catabáze 

m odvozenýmdvozen

ch v databáziv databá

použita pro užita pr

mon et al., mon et al

řů je všakřů je vš

se vztahvzt

použipouž

GCG

ný



296 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Obr. 244. Popis viz obr. 243, ale scénář pro změny 
srážek. Multiplikativní změny srážek (%) pro roky 2071–
2100 jsou vztaženy k referenčnímu období 1961–1990
Figure 244. See Figure 243, but scenarios for precipitation 
change. The multiplicative changes in precipitation (%) for the 
years 2071–2100 are expressed with respect to the 1961–1990 
reference periodS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 297

Obr. 245. Popis viz obr. 243, ale scénář průměrných sezonních 
hodnot rZ-indexu a ročních hodnot rPDSI. Hodnoty indexů byly 
získány modelem PDSI, který byl kalibrován pro referenční 
období 1961–1990 a poté aplikován na období 2071–2100
Figure 245. See Figure 243, but scenarios for mean seasonal 
values of rZ-index and mean annual values of rPDSI. Index 
values were determined in PDSI model calibrated with reference 
1961–1990 GCM-simulated monthly series and then applied to 
2071–2100 GCM-simulated series

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O



298 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Z porovnání simulací modelů z CMIP3 a CMIP5 

plyne, že modely CMIP5 obecně očekávají nižší ná-

růst teploty vzduchu. Výraznou výjimkou je vyšší ná-

růst letních teplot v Evropě na sever asi od 50. rov-

noběžky, s  čímž souvisí méně výrazný severojižní 

gradient teplotních změn v  tomto ročním období. 

Mezimodelová variabilita je u  souboru CMIP5 až 

na výjimky nevýrazně vyšší než u starších scénářů. 

Odlišná je opět oblast severní Evropy, kdy součas-

né scénáře změny letních teplot vykazují lepší shodu 

mezi jednotlivými GCM modely. Pokud jde o území 

České republiky, signalizují nové scénáře vyšší ná-

růst teplot v létě a nižší ve zbývajících sezonách. Po-

dobně i změny srážek podle CMIP5 modelů vykazu-

jí velmi podobné prostorové rozložení jako výsledky 

podle CMIP3, ale změny (ať už nárůsty či poklesy) 

jsou u CMIP5 simulací méně výrazné. Celkově uka-

zují nové scénáře v porovnání se staršími méně ex-

trémní nárůst srážek v severovýchodní  Evropě v zi-

mě a  méně výrazný pokles srážek v  jižní Evropě 

na jaře a v létě. Pokud jde o mezimodelovou variabi-

lu, je u modelů CMIP5 (podobně jako u teplot vzdu-

chu) spíše vyšší. V oblasti České republiky jsou scé-

náře srážek podle CMIP5 a CMIP3 velmi podobné, 

a to jak co do velikosti signálu klimatické změny, tak 

co do mezimodelové variability.

Změny v  riziku sucha vyplývají ze změn teplot 

vzduchu a srážek. Důsledkem výše uvedených roz-

dílů mezi klimatickými modely z CMIP3 a CMIP5 

je skutečnost, že podle CMIP5 odhadů by nárůst 

rizika sucha v celé Evropě i ve všech sezonách měl 

být obecně méně výrazný, než vyplývalo z odhadů 

CMIP3. Přesto však lze nárůst rizika sucha v České 

republice i podle nových scénářů považovat za vel-

mi výrazný ve  všech ročních obdobích, zejména 

pak v létě, kdy jsou očekávané změny podle CMIP5 

a CMIP3 prakticky shodné.

Obrázek 246 ukazuje závislost mezi změnami 

teplot vzduchu a srážek pro geografi cký střed Čes-

ké republiky podle 40 GCM modelů pro zimu, léto 

a rok. Je z něho zřejmé, že korelace mezi změnami 

teplot a srážek je v létě negativní (korelační koefi ci-

ent r = –0,595) a v  zimě pozitivní (r = 0,372), za-

tímco pro celý rok je korelace statisticky nevýznam-

ná (r = –0,010). Souvisí to s tím, že v létě jsou vyšší 

srážky na našem území spojeny s chladnějším poča-

sím, zatímco v zimě je tomu naopak.

Pokud jde o  scénáře změny tří analyzovaných 

klimatických charakteristik pro období 2021–2050, 

ukazují obrázky 247–251 na  stejnou prostorovou 

strukturu změn jako výše zmíněné scénáře pro ob-

dobí 2071–2100. Liší se víceméně jen velikostí změn, 

která je úměrná změně globální teploty pro dané ob-

dobí a emisní scénář (jak bylo již uvedeno, mapy pro 

RCP4.5 a 2021–2050 vznikly škálováním změn pro 

scénář RCP8.5). Kromě toho je však třeba zdůraz-

nit, že změny v blízké budoucnosti jsou zatíženy vyš-

ší mezimodelovou variabilitou, což souvisí s menším 

odstupem signálu klimatické změny od šumu dané-

ho přirozenou variabilitou klimatu. To je patrné ze-

jména u srážek, jejichž změny jsou zatíženy mnohem 

větší mezimodelovou variabilitou než změny teplot. 

Tak například v létě jsou hodnoty poměru STD(ΔP)/

MED(ΔP) pro období 2021–2050 v oblasti střední 

Evropy (včetně České republiky) téměř všude větší 

než 2, což víceméně indikuje statisticky nevýznam-

né změny srážek, zatímco v období 2071–2100 byl 

tento poměr menší než 2 a na území Polska dokon-

ce menší než 1. Protože škálováním scénářů se po-

měr STD/MED nemění, může být konstrukce scéná-

řů metodou „pattern scaling“ pro bližší budoucnost, 

resp. pro emisní scénáře implikující nižší koncentra-

ce skleníkových plynů (tedy pro situace s méně vý-

razným signálem změny klimatu), výhodnější než 

použití GCM simulací pro dané období a emisní scé-

nář. Tato metoda totiž potlačí vliv šumu a lépe tak 

zachytí signál klimatické změny. 

Obr. 246. Změny srážek versus změny teploty vzduchu pro 
zeměpisný střed České republiky (Čihošť, viz http://www.
waymarking.com/waymarks/WMCEPC_Geographical_center_
of_Czech_Republic_Cihost) podle 40 GCM modelů. Každý 
symbol reprezentuje jeden z modelů s rozlišením na rok, zimu 
a léto
Figure 246. Precipitation versus temperature changes for the 
geographical centre of the Czech Republic (Čihošť, see http://
www.waymarking.com/waymarks/WMCEPC_Geographical_
center_of_Czech_Republic_Cihost), based on 40 GCMs. Each 
symbol represents one element from the model with respect to 
year (green), winter (blue) and summer (red)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
u-u

scé-é-

obné, né, 

ěny, tak y, tak 

měn teplot ěn teplot

edených roz-ených ro

MIP3 a CMIPP3 a CM

dhadů by náadů by 

ech sezonácch sezoná

vyplývalo z plývalo 

t rizika suchrizika suc

énářů považářů pova

ních obdobch obdo

kávané změnyvané změ

odné.né.

azuje závislouje závis

rážek pro gerážek pro g

dle 40 GCM 0 GCM

o zřejmé, že zřejm

k je v létě nee v létě

595) a v  zim

o celý rok je kelý rok 

–0,010). Sou0,010). So

y na našem úa našem

 zatímco v ziatímco v

Pokud jde Pokud jd

klimatickýchmatick

ukazují obukazují o

strukturustrukt

obí 20bí 2

:
M

IN
UZměny srážek vny srážek

střed České red České
ng.com/waymacom/way

h_Republic_CihRepublic_C
 reprezentuje prezentuj

o
ure 246. 246. PreP

eographical ceaphical 
www.waymarww.waym
center_of_Czcenter_of_
symbol repsymbol r
year (greyear (g

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U

5 

ůst 

měl měl 

dhadů hadů 

v České České 

vat za vel-t za vel-

ch, zejména  zejmén

podle CMIPodle CM

st mezi změmezi zm

ografi cký střeafi cký st

modelů pro zmodelů pro 

korelace mezorelace me

gativní (korelivní (kor

ě pozitivní (rozitivn

orelace statiselace stat

visí to s tím, to s tím

emí spojeny mí spojen

je tomu ntomu

zm

která je úkterá je 

dobí a edobí a

RCP4RCP

scénscé

ni

U
C

N
O

S
Trsus změny tes změny

publiky (Čihošbliky (Čih
ks/WMCEPC_GWMCEPC

st) podle 40 podle 40
den z modelů z mode

pitation versus ation vers
re of the Czecof the Cze

ng.com/waymcom/way
ch_Republic_C_Republic_

esents one elemnts one e
n), winter (bluewinter (bl



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 299

Obr. 247. Popis viz obr. 243, ale pro změny teploty vzduchu v létě a v zimě (°C) pro roky 2021–2050 vzhledem k referenčnímu 
období 1961–1990
Figure 247. See Figure 243, but for temperature changes in summer and winter (°C) for the years 2021–2050 with respect to the 
1961–1990 reference period

Obr. 248. Popis viz obr. 243, ale pro změny srážek v létě a v zimě (%) pro roky 2021–2050 vzhledem k referenčnímu období 
1961–1990
Figure 248. See Figure 243, but for precipitation changes in summer and winter (%) for the years 2021–2050 with respect to the 
1961–1990 reference period

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
Mzimě (°C) pro(°C) p

and winter (°nd winter 

obr. 243, alebr. 2

e Figure 243, bure 243,
erence periodnce p

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

ro změny srážro změny srá

for precipitatior precip

O
U

C
N

O

oky 2021–205y 2021–2

for the years 2r the year



300 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Obr. 249. Popis viz obr. 243, ale pro průměrné hodnoty rZ-indexu v létě a v zimě pro roky 2021–2050
Figure 249. See Figure 243, but for mean values of rZ-index in summer and winter for the years 2021–2050

Obr. 250. Scénáře změny teploty vzduchu (°C) v létě a v zimě pro emisní scénář RCP4.5 a období 2021–2050 (scénáře se 
vztahují k referenčnímu období 1961–1990 a byly vypočteny metodou „pattern scaling“ aplikovanou na scénáře pro emisní scénář 
RCP8.5)
Figure 250. Scenarios of changes (with respect to the 1961–1990 reference period) of temperature (°C) during summer (left) and 
winter (right) for RCP4.5 emission scenario and period 2021–2050. The scenarios were determined by pattern scaling applied to 
RCP8.5-based scenarios 

S
U

C
H

O
 V

 Čře změny teplozmě
čnímu období ímu obd

Scenarios of cenari
t) for RCP4.5 eor RCP4

sed scenarios scenario

Z
E
M

ÍC
H

: 
Mtě a v zimě prozimě p

er and winter fd winte

S
O

U
Č

Ay vzduchu (°Cvzduchu (°
961–1990 a by–1990 a 

nges (with respes (with r
ission scenarioion scenar

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

oky 2021–205y 2021–2
the years 202e years 20



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 301

Obr. 251. Scénáře průměrných hodnot rZ-indexu v létě a v zimě pro emisní scénář RCP4.5 a období 2021–2050 (scénáře byly 
vypočteny metodou „pattern scaling“ aplikovanou na scénáře pro emisní scénář RCP8.5)
Figure 251. Scenarios of mean values of rZ-index during summer and winter for the RCP4.5 emission scenario and the 2021–2050 
period (the scenarios were calculated using pattern scaling applied to RCP8.5-based scenarios)

Obr. 250 — pokračování, srážky (%)
Figure 250 — continued, precipitation (%)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

průměrných hoůměr
u „pattern scalinpattern s

narios of meanos of mea
narios were calcos we

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

not rZ-indexu vot rZ-indexu
aplikovanou aplikovano

alues of rZ-indees of rZ
lated using patd using p



302 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

7.3 ODHADOVANÉ ZMĚNY 
VYBRANÝCH KLIMATOLOGICKÝCH 
CHARAKTERISTIK V ČESKÉ REPUBLICE

Pro analýzu možného budoucího vývoje klimatu 

ve vysokém rozlišení pro Českou republiku byly po-

užity tři modelové projekce. První je regionálně kli-

matický model ALADIN-Climate/CZ v 10 km rozli-

šení (prostorová doména viz obr. 252), který vznikl 

v  rámci projektu EU FP6 CECILIA (http://www.

cecilia-eu.org/) a  je adaptací numerického předpo-

vědního modelu počasí ALADIN (verze CY28T3). 

Tento regionální klimatický model, dále označený 

jako  ALADIN-10, byl řízen globálním klimatickým 

modelem ARPEGE-Climat 4.5. Projekce budoucí-

ho klimatu je k dispozici jednak pro období 2021–

2050 a jednak pro roky 2071–2100 (Farda et al., 2007; 

 Farda, 2008).

Druhým modelem, použitým pro znázornění 

možného budoucího vývoje klimatu, je RegCM. Tento 

model byl původně vytvořen pro celou Evropu v 25 km 

rozlišení v rámci projektu ENSEMBLES (http://www.

ensembles-eu.org/), stejně jako model ALADIN-Cli-

mate/CZ. Je řízen globálním klimatickým modelem 

ECHAM5. Během řešení projektu CECILIA byl tento 

model přepočítán do 10 km rozlišení pro budoucí ob-

dobí 2021–2050 a 2071–2100 (Halenka, 2010). Tento 

model je v dalším označován jako RegCM-10.

Třetím použitým modelem je opět ALADIN-Cli-

mate/CZ, který na  rozdíl od  modelu  ALADIN-10 

s  rozlišením 10 km byl vytvořen v rozlišení 25 km, 

ale jeho integrace probíhala na  větší prostorové 

doméně. 91 Díky menšímu prostorovému rozlišení, 

a  tedy nižším výpočetním nárokům, bylo možné 

spočítat daný model pro celé budoucí období 

do  roku 2100 bez přerušení, na  rozdíl od  modelu 

ALADIN-Climate/CZ v rozlišení 10 km (2021–2050 

a  2071–2100). Tento model dále označujeme jako 

ALADIN-25.

Pro projekci klimatu používají všechny tři mo-

dely emisní scénář SRES-A1B, který je variantou 

scénáře A1 a počítá s kombinovaným využitím fosil-

ních paliv a obnovitelných zdrojů na pokrytí ener-

getických potřeb (Solomon et al., eds., 2007).

Před vlastní analýzou budoucího vývoje klima-

tu je nutné modelové výstupy korigovat, neboť jsou 

většinou zatíženy systematickou chybu a v některých 

parametrech nesouhlasí se skutečností. Pro správ-

91 Model vznikl v  rámci projektu VaV — SP/1a6/108/07 

Zpřesnění dosavadních odhadů dopadů klimatické změny 

v  sektoru vodního hospodářství, zemědělství a  lesnictví 

a návrhy adaptačních opatření.

nou korekci je třeba také mít co nejkvalitnější úda-

je o skutečném klimatu, tj. staniční měření. Všechna 

použitá staniční data byla kontrolována na kvalitu, 

následně byla homogenizována a byly v nich doplně-

ny případné chybějící údaje (Štěpánek et al., 2011a, 

2013). Za účelem korekce modelových výstupů by-

ly staniční hodnoty z tzv. technických řad přepočítá-

ny pro období 1961–2000 do gridové sítě 10 x 10 km 

(obr. 253) (Štěpánek et al., 2011b). Na základě vzta-

hu mezi výstupy z regionálního klimatického mode-

lu a přepočítanými staničními daty byla provedena 

kvantilová korekce v denním kroku podle metody 

Déquého (Déqué, 2007). Protože tyto korekce by-

ly již realizovány v rámci výše zmíněných projektů, 

jsou zde využívána takto korigovaná modelová data. 

Obr. 252. Integrační doména a reliéf modelu ALADIN-Climate/
CZ použitý v projektu FP6 CECILIA
Figure 252. Integration domain and model elevation of the 
ALADIN-Climate/CZ model used in the FP6 CECILIA project

Obr. 253. Gridová síť (10 x 10 km) modelu ALADIN-Climate/
CZ 
Figure 253. Grid network (10 x 10 km) of the ALADIN-Climate/
CZ modelS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

w.w.

Cli-i-

delem em 

yl tento tento 

doucí ob-ucí ob-

010). Tento 0). Tento

CM-10.M-10.

ALADIN-CLADIN-

elu  ALADINu  ALAD

v rozlišení 2rozlišení

na  větší provětší pr

ostorovému storovém

nárokům, bárokům,

o celé budcelé bu

ušení, na  rození, na  r

v rozlišení 1ozlišen

o model dálemodel dá

klimatu poumatu po

énář SRES-Aář S

počítá s komčítá s ko

a obnovitelný

potřeb (Solootřeb (S

d vlastní analastní an

nutné modeltné mod

inou zatíženyou zatíže

arametrech nmetrech

U91 Model vznModel v

Zpřesnění Zpřesněn

v  sektoruv  sekto

návrhyávr

nou koreknou kore

je o skuteje o sku

použitpouž

náslenás

ny ny

2

M
IN

U

Integrační domegrační do
ý v projektu FPv projektu 

252.52. IntegratIntegr
IN-Climate/CZ Climate/C

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-10 

5 km,m, 

torové rové 

ozlišení,šení, 

ylo možnémožné 

ucí období cí obdob

díl od  modelod  mo

km (2021–2m (2021–

označujemenačujem

ívají všechnyvají všech

1B, který jeB, který 

inovaným vyovaným v

ch zdrojů nazdrojů 

mon et al., edon et al., e

ýzou budoucu budo

vé výstupy kvýstupy

stematickoematic

se

U
D

O
U

C
N

O

i je třeba take třeba ta

čném klimatuém klim

staniční dataniční d

dně byla hombyla h

řípadné chybpadné ch

13). Za účel). Za ú

y staniční hostaniční h

ny pro obdy pro ob

(obr. 253)(obr. 25

hu mezhu m

lu a plu a

kvakv

D

O
S

Tna a reliéf moda reliéf mo
CECILIALIA

n domain anddomain an
odel used in the used in



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 303

7.3.1 Teplota vzduchu
Průměrná roční teplota vzduchu vykazuje dlouho-

době vzestupný trend, který se v posledních několika 

desetiletích zvyšuje (VaV, 2011; Brázdil et al., 2012a, 

2012c). I  když průměrné roční teploty  vzduchu 

 podléhaly v posledním padesátiletí výrazným mezi-

ročním změnám, vykazují vzestupný trend, kdy vý-

razněji rostla zejména teplota v letních měsících, při-

čemž na podzim bylo oteplování méně patrné (VaV, 

2011). Podle všech tří použitých modelů se předpo-

kládá růst teploty vzduchu také v budoucnosti. Tak 

v letech 2021–2050 by měla teplota vzduchu na úze-

mí České republiky růst v rozmezí 1,2–1,5 °C v po-

rovnání s obdobím 1961–2000 (obr. 254), zatímco 

v období 2071–2100 by to mělo být již o 3,2–3,3 °C. 

Nejrychlejší tempo růstu dávají výpočty podle mo-

delu ALADIN-10. Model ALADIN-25 má rozdíly 

prostorově nejshlazenější, což odpovídá jeho hrub-

šímu prostorovému rozlišení 25 km (tab. 24), zatím-

co model ALADIN-10 s 10 km rozlišením dává da-

leko detailnější informace o změně teploty vzduchu 

s nadmořskou výškou. Nejvyšší změnu oproti refe-

renčnímu období 1961–2000 vykazují horské ob-

lasti, a  to pro sledované časové úseky 2021–2050 

a 2071–2100. Model RegCM-10 díky svému vysoké-

mu rozlišené vykazuje podobné výsledky jako mo-

del  ALADIN-10, i  když pro roky 2021–2050 dává 

pomalejší tempo růstu teplot vzduchu. Velikost tep-

lotní změny závisí také na sezoně. Pro uvedené ob-

dobí ukazuje model ALADIN-10 na mírně vyšší ná-

růst teplot vzduchu v zimě a v létě. Naopak model 

RegCM-10 vykazuje v  létě podstatně menší změ-

nu teplot než v  ostatních obdobích. Třetí model 

  ALADIN-25 má nárůst relativně rovnoměrný, pou-

ze na jaře je pozitivní trend poněkud menší. V pro-

jekci pro období 2071–2100 se oba modely založené 

na ALADIN-Climate/CZ shodují ve vyšším nárůs-

tu letních teplot na  úkor ostatních sezon. Model 

 RegCM-10 počítá naopak s výraznější změnou tep-

lot vzduchu v létě (Štěpánek et al., 2012).

Pokud jde o předpokládaný vývoj ročních maxi-

málních teplot vzduchu (obr. 255), je podobný jako 

u průměrných hodnot. Tak v období 2021–2050 se 

změna maximální teploty v České republice pohy-

buje v průměru mezi 1,1–1,4 °C s největším nárůs-

tem podle modelu ALADIN-25 a nejmenším podle 

modelu RegCM-10. Na rozdíl od průměrné teploty 

vzduchu však zde není tak výrazný rozdíl mezi odha-

dy pro různé nadmořské výšky. Pro leta 2071–2100 

činí počítaný růst teplot 3,3–3,4 °C, přičemž všech-

ny použité modely se prakticky neliší. Pouze model 

ALADIN-25 je prostorově méně variabilní. Podobný 

vývoj jako v případě maximálních teplot vzduchu lze 

očekávat i u minimálních teplot.

7.3.2 Srážky
Srážky na území České republiky se vyznačují znač-

nou časovou a prostorovou variabilitou. Souvisí  to 

hlavně s atmosférickou cirkulací, kdy množství srá-

žek je závislé na  daném typu synoptické situace 

a srážkotvorných synoptických objektech. Prostoro-

vá proměnlivost je navíc zvýrazněna orografi ckými 

vlivy našeho území, mezi které patří růst množství 

srážek s rostoucí nadmořskou výškou a také projevy 

expozice, kdy návětrné svahy mají vyšší úhrny než 

svahy závětrné (Tolasz et al., eds., 2007). Při znač-

né meziroční variabilitě srážek je obtížné prokázat 

ve srážkových řadách statisticky významný lineární 

trend (VaV, 2011; Brázdil et al., 2012a, 2012c). 

Pro období 2021–2050 predikují modely v prů-

měru pro celou Českou republiku mírný růst srážko-

vých úhrnů, ale vypočítané změny jsou  prostorově 

Tab. 24. Změna průměrné teploty vzduchu v závislosti na nadmořské výšce v České republice (ČR), predikovaná modely ALADIN-10, 
RegCM-10 a ALADIN-25 pro období 2021–2050 a 2071–2100 
Table 24. Change of mean air temperature in relation to altitude in the Czech Republic (ČR) predicted by the ALADIN-10, RegCM-10 
and ALADIN-25 model for the 2021–2050 and 2071–2100 periods 

Nadmořská 
výška

2021–2050 2071–2100

ALADIN-10 RegCM-10 ALADIN-25 ALADIN-10 RegCM-10 ALADIN-25

< 200 1,3 1,0 1,3 3,0 3,1 3,2

201–400 1,4 1,0 1,3 3,2 3,1 3,2

401–600 1,5 1,2 1,3 3,4 3,3 3,2

601–800 1,9 1,5 1,3 3,7 3,6 3,2

> 800 2,3 2,0 1,3 4,0 4,1 3,2

ČR 1,5 1,2 1,3 3,3 3,3 3,2S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

b-

050 0 

soké-ké-

ko mo-mo-

050 dává 0 dává 

elikost tep-kost tep

uvedené obvedené o

mírně vyšší nrně vyšš

. Naopak mNaopak m

tatně menšítně men

dobích. Třetobích. Tře

vně rovnoměě rovnom

poněkud meoněkud 

00 se oba mose oba m

t al., 2

aný vývoj roý vývoj r

obr. 255), je r. 255), je 

Tak v obdobk v ob

ploty v Českéty v Česk

zi 1,1–1,4 °C,1–1,4 

u ALADIN-2ALADIN

-10. Na rozd0. Na roz

zde není tak vnení ta

é nadmořskéadmořsk

ný růst teplorůst tep

té modely semodely 

IN-25 je pros-25 je pro

jako v přípako v příp

kávat i u mini u m

7.3.2 Sráž3.2 Srá
Srážky na Srážky n

nou časonou ča

hlavněhlavn

žek žek

a sa

v

ěrné teploty vzdeploty v
-25 pro obdob5 pro obdo

of mean air temmean a
model for the 20el for the 

OOOO
H

O
H

O
H

O
H

O
HHH

C
U

C
U

SS

á

ALAAL

000

–40000

01–600–600

601–80001–800

> 800> 800

ČR

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

á-

del l 

změ-mě-

model del 

rný, pou-ý, pou-

nší. V pro-. V pro-

dely založenéy založe

ýraznzn

výšky. Pro lšky. Pro

3,3–3,4 °C, 3–3,4 °C

prakticky neakticky n

orově méně vově mén

ě maximálnímaximáln

málních teplálních te

ky
zemí České rmí Česk

vou a prostou a prost

s atmosféricktmosfé

e závislé na ávislé n

ážkotvornýchkotvorn

proměnlivoroměnliv

vlivy našehovy naše

srážek s rorážek s r

expoziceexpozic

svahy zahy

né mné m

ve sve

tr

chu v závislosti chu v závislos
2021–2050 a 2021–2050 a

erature in relatature in rel
1–2050 and 22050 and

UU
OOO

S
OOO

S

20220

IN-1010 R

1,33

4



304 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

rozdílné. Z obrázku 256 plyne, že většina území vy-

kazuje změnu srážkových úhrnů pouze o velikosti 

do 5 % vzhledem k referenčnímu období 1961–2000. 

Modely ALADIN-10 a  ALADIN-25 udávají vět-

ší růst srážkových úhrnů na Moravě než v Čechách. 

Tím se liší od výpočtů modelu RegCM-10, který in-

dikuje nejvyšší nárůst množství srážek, ale hlav-

ně v Čechách. Modely ALADIN-10 a ALADIN-25 

předpokládají pokles srážkových úhrnů v zimě (až 

o 15 %), zatímco na podzim udávají vzestup srážek 

až o 20 % a v létě až o 10 %. S mírným nárůstem srá-

žek se počítá i na jaře (Štěpánek et al., 2012). Model 

RegCM-10 se sice shoduje s předchozími ve vyšším 

nárůstu srážek na podzim, ale nedává pokles zim-

ních srážek. 

Mírný pokles srážkových úhrnů v České republi-

ce v letech 2071–2100 vykazují modely ALADIN-10 

a  ALADIN-25, zatímco model RegCM-10 udává 

vyšší srážky i pro vzdálenou budoucnost (obr. 256). 

To lze ale přičítat vlastní chybě modelu RegCM-10, 

který v nekorigované verzi počítá výrazně vyšší sráž-

kové úhrny pro naše území, přičemž samotná korek-

ce modelu nemusela tento nesoulad úplně odstra-

nit. V porovnání s obdobím 2021–2050 nepredikují 

modely ALADIN-10 a ALADIN-25 již tak velký po-

kles zimních srážek (jen o 4 %), ale naopak udáva-

jí výrazný pokles letních srážek (o 10–12 %). Napro-

ti tomu na jaře a na podzim se očekává mírný nárůst 

srážkových úhrnů. Pokud jde o model RegCM-10, 

tak ten predikuje nárůst zimních, jarních a podzim-

ních srážek až o 20 % a prakticky žádnou výraznou 

změnu u letních srážek. 

Pro celé zkoumané období 1961–2100 není pro 

většinu měsíců a sezon predikovaný statisticky vý-

znamný trend změny úhrnu srážek. V ročních sráž-

kových úhrnech byl zjištěn pro průměrnou řadu 

Obr. 254. Změna průměrné roční teploty vzduchu v České republice v obdobích 2021–2050 a 2071–2100, vyjádřená jako odchylka 
od referenčního období 1961–2000, na základě tří regionálních klimatických modelů (ALADIN-10, RegCM-10 a ALADIN-25)
Figure 254. Change in mean annual air temperature in the Czech Republic for the 2021–2050 and 2071–2100 periods expressed 
as deviation from the 1961–2000 reference period, based on three regional climate models (ALADIN-10, RegCM-10 and ALADIN-25)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

lyne, že většine, že vě

ch úhrnů poúhrnů 

renčnímu občnímu

0 a  ALADIa  ALAD

úhrnů na Moúhrnů na M

počtů modelů mod

í nárůst mnnárů

h. Modely ALModely

ají pokles srp

zatímco na pímco n

% a v létě až a v létě a

počítá i na jočítá i n

CM-10 se sicM-10 se 

árůstu srážekůstu sráž

ních srážek. h sráž

Mírný pMírný

H
 Z

E

ce v letecce v le

ALAAL

hu v České repuv České re
dě tří regionálnioná

mperature in therature 
e period, basederiod, bas

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

na území vy-území vy

uze o velikos o velik

dobí 1961–20í 1961–2

N-25 udávají5 udáva

ravě než v Čevě než v Č

RegCM-10, RegCM-10

žství srážekžství sráže

ADIN-10 a DIN-10 a

žkových úhrových ú

odzim udávajzim udáv

10 %. S mírn%. S m

ře (Štěpánek(Štěpáne

hoduje s poduje s

m

B
Ulice v obdobíche v období

h klimatických imatickýc
Czech Republicpub

on three regionahree regi



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 305

České republiky statisticky významný pokles srážek 

o 1,7 mm/10 let (Štěpánek et al., 2012).

7.3.3 Vlhkost vzduchu, vítr a globální 
záření
Vlhkost vzduchu, vítr a globální záření představují 

meteorologické prvky, které rovněž ovlivňující vod-

ní bilanci. Geografi cké rozložení průměrné relativní 

vlhkosti vzduchu na území České republiky v ob dobí 

1961–2000 není příliš variabilní. Nejnižší hodno-

ty připadají na nížiny, přičemž relativní vlhkost ros-

te nepravidelně s nadmořskou výškou (Tolasz et al., 

eds., 2007). K výrazným dlouhodobým změnám re-

lativní vlhkosti vzduchu nedochází. Trendy této 

 charakteristiky jsou jak pozitivní, tak negativní, ale 

většinou statisticky nevýznamné. 

Změna relativní vlhkosti vzduchu v  obou bu-

doucích obdobích je ale predikována třemi použi-

tými modely odlišně. Zatímco modely ALADIN-10 

a ALADIN-25 počítají s poklesem relativní vlhkos-

ti, model RegCM-10 předpokládá její mírný nárůst 

(obr. 257). Výraznější změna vychází podle modelu 

ALADIN-Climate/CZ (ALADIN-10 i ALADIN-25) 

pro roky 2071–2100. Průměrný pokles pro celé úze-

mí České republiky činí u modelu ALADIN-10 3,3 % 

a u modelu ALADIN-25 4,0 %. Změna očekávaných 

vlhkostních poměrů není závislá na nadmořské výš-

ce. Pokles relativní vlhkosti vzduchu je simulován 

pro všechny sezony, přičemž menší je v zimě a  vyšší 

v  létě (VaV, 2011). Ze simulace očekávaných změn 

plyne viditelný rozdíl mezi modelovým rozlišením 

10 a  25 km. Tak model ALADIN-25 vykazuje po-

dobné změny na větších územních celcích než je to-

mu u stejného modelu ALADIN-10, který podstatně 

více zohledňuje daný terén. 

Vítr je nejproměnlivější meteorologický prvek, 

který je výrazně závislý na  svém směru a  drsnosti 

povrchu. Nejnižší rychlosti větru jsou  dosahovány 

Obr. 255. Změna průměrné roční maximální teploty vzduchu v České republice v obdobích 2021–2050 a 2071–2100, vyjádřená jako 
odchylka od referenčního období 1961–2000, na základě tří regionálních klimatických modelů (ALADIN-10, RegCM-10 a ALADIN-25)
Figure 255. Change in the mean annual maximum air temperature in the Czech Republic for the 2021–2050 and 2071–2100 periods 
expressed as deviation from the 1961–2000 reference period, based on three regional climate models (ALADIN-10, RegCM-10 and 
ALADIN-25) 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 

znamný pokamný po

t al., 2012).l., 2012)

hu, vítr a gvítr a 

tr a globálnítr a globáln

vky, které rovkteré r

afi cké rozložcké 

hu na území Čna územ

není příliš vap

í na nížiny, pa nížin

idelně s nadelně s na

07). K výraz). K výr

í vlhkosti vvlhkosti

rakteristiky jkteristiky

ětšinou statisinou st

Změna rZměna 

doucích oboucích

mi moi m

Z
Evzduchu v Českduchu v Če

základě tří regiokladě tří re
m air temperattemper

eference periodrence peri

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 

es srážek srážek

obální bální 

záření předsření před

něž ovlivňujíněž ovlivňu

ní průměrnéní průměrn

eské republikké republ

riabilní. Nejnbilní. N

ičemž relativemž relat

mořskou výškkou vý

ým dlouhodm dlouho

uchu nedohu ne

ziti

B
Urepublice v obdublice v o

álních klimatickních klimati
e in the Czech Rthe Czec

based on threen thr



306 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

v  létě a  nejvyšší v  zimě (Tolasz et al., eds., 2007). 

Rychlost větru v České republice vykazuje v posled-

ních 50 letech spíše mírně poklesovou tendenci, kte-

rá ale může souviset i se změnou měření této veličiny 

v důsledku automatizace. Projekce budoucího vývo-

je rychlosti větru u všech tří použitých modelů však 

nepočítají prakticky s žádnou změnou v chování té-

to charakteristiky. 

Z dlouhodobějšího hlediska, a to od roku 1951, 

došlo na našem území k poklesu úhrnů globálního 

záření. Jednou z příčin byla změna atmosférické cir-

kulace v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. sto-

letí a zvýšení množství oblačnosti. Od devadesátých 

let minulého století dochází opět k mírnému nárůstu 

(Tolasz et al., eds., 2007). Pokud jde o budoucí změ-

ny globálního záření, počítají modely s jeho mírným 

poklesem v letech 2021–2050, a to nejvíce podle mo-

delu RegCM-10. Pro další období 2071–2100  udávají 

modely ALADIN-10 a ALADIN-25 mírný vzestup 

a model RegCM-10 menší pokles hodnot  globálního 

záření.

7.3.4 Vodní bilance
Evapotranspirace spolu se srážkami a odtokem tvoří 

základní části vodní bilance území a společně s od-

tokem představují jeho ztrátovou složku. Model 

ALADIN-10 je schopen simulovat hodnoty aktuál-

ní (skutečné) evapotranspirace ve zvolené prostoro-

vé doméně (viz obr. 252), nicméně nemohl být kori-

gován, jelikož není k dispozici referenční databáze 

skutečných hodnot aktuální evapotranspirace pro 

zvolenou oblast. Přesto lze jeho výsledky použít pro 

interpretaci možné změny povrchového a  podpo-

vrchového odtoku, a tedy i výskytu hydrologického 

sucha. Jak plyne z obrázku 258a, je aktuální evapo-

transpirace nižší v horských oblastech, což je dobře 

Obr. 256. Změna průměrného ročního úhrnu srážek v České republice v obdobích 2021–2050 a 2071–2100, vyjádřená jako 
odchylka od referenčního období 1961–2000, na základě tří regionálních klimatických modelů (ALADIN-10, RegCM-10 a ALADIN-25)
Figure 256. Change in mean annual precipitation in the Czech Republic for the 2021–2050 and 2071–2100 periods expressed as 
deviation from the 1961–2000 reference period, based on three regional climate models (ALADIN-10, RegCM-10 and ALADIN-25) 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

Tolasz et al.olasz et 

epublice vykublice vy

rně poklesově pokles

i se změnou me změnou

tizace. Projektizace. Proj

u všech tří pšech tř

ticky s žádnoky s

stiky. ky. 

odobějšího h

našem územšem úz

Jednou z příčdnou z př

e v sedmdesásedmde

a zvýšení mnzvýšení m

t minulého stminulého

(Tolasz et al.olasz et

ny globálníny globál

H
Z

E

poklesempokles

elu Relu R

srážek v Českéžek v Čes
na základě tří rákladě tř

itation in the Czion in the 
eriod, based onod, based 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

eds., 2007).ds., 2007

zuje v posledje v pos

ou tendenci, ktendenci

měření této vení této v

ce budoucíhobudoucí

oužitých modoužitých m

u změnou v czměnou v

lediska, a to diska, a 

k poklesu úpoklesu 

n byla změnyla změ

ých a osmdesh a osmd

tví oblační oblač

zí

B
Urepublice v obpublice v o

gionálních klimanálních kli
ch Republic forublic f

hree regional ce region



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 307

patrné pro oblast Alp a Karpat. Obecně je její hod-

nota nejvyšší ve  středních nadmořských výškách, 

o  něco nižší v  teplých oblastech s  menší nadmoř-

skou výškou a nejnižší v horských oblastech. V rám-

ci střední Evropy je aktuální evapotranspirace nižší 

na jihozápadním Slovensku a v Maďarsku, což sou-

visí s teplejším klimatem a spíše menším množstvím 

srážek. V měřítku České republiky simuluje model 

ALADIN-10 její vyšší hodnoty pro Čechy.

Predikované změny aktuální evapotranspirace 

v oblasti střední Evropy pro období 2021–2050 ne-

přesahují 5 % (obr. 258b), což je ale dáno autore-

gulační povahou tohoto prvku (například aktuální 

evapotranspirace se zmenšuje při poklesu srážek). 

Na většině studovaného území ale převažuje zvýšení 

aktuální evapotranspirace, zejména v horských ob-

lastech, což lze přičítat výraznějšímu vzestupu teplot 

vzduchu v  těchto polohách podle výpočtů modelu 

ALADIN-10. Naproti tomu pokles aktuální evapo-

transpirace je indikován pro oblast východního Ma-

ďarska, patrně v souvislosti s předpokládaným po-

klesem srážek. 

Významnější rozdíly v aktuální evapotranspiraci 

jsou modelem predikovány pro období 2071–2100 

(obr. 258c). Opět převažuje její rostoucí trend, kte-

rému odpovídá v horských oblastech vzestup až o ví-

ce než 10 %. Zajímavá je simulace v oblasti Krušných 

hor, kde na jejich návětrné německé straně aktuál-

ní evapotranspirace výrazně roste, přičemž na závě-

trné české straně je tento nárůst slabší. To by mohlo 

znamenat, že model ALADIN-10 postihuje zvýraz-

nění návětrného efektu a významné zvýšení srážek 

v této oblasti, podpořené rostoucí teplotou vzduchu. 

Oproti období 2021–2050 se v poslední části 21. sto-

Obr. 257. Změna průměrné roční relativní vlhkosti vzduchu v České republice v obdobích 2021–2050 a 2071–2100, vyjádřená jako 
odchylka od referenčního období 1961–2000, na základě tří regionálních klimatických modelů (ALADIN-10, RegCM-10 a ALADIN-25)
Figure 257. Change in the mean annual relative air humidity in the Czech Republic for the 2021–2050 and 2071–2100 
periods expressed as deviation from the 1961–2000 reference period based on three regional climate models (ALADIN-10, RegCM-10 
and ALADIN-25)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

arpat. Obecnpat. Obe

ích nadmořh nadm

h oblastech soblastech

ší v horskýchší v horský

e aktuální evktuální 

 Slovensku aove

klimatem a simatem 

řítku České ku Česk

0 její vyšší hejí vyšš

kované změvané zm

ti střední Evstřední E

hují 5 % (objí 5 % (o

ační povahouní povah

vapotranspirapotrans

Na většině sta většině 

aktuální evktuáln

H
 Z

tech, cch,

sti vzduchu v Čeduchu v 
na základě tří rzákladě tř
relative air helative air

61–2000 refere2000 refe

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

ě je její hod-e její ho

kých výškácch výšká

menší nadmnší nad

oblastech. Vblastech. 

apotranspirapotranspir

v Maďarsku,v Maďarsku

píše menším e menším

epubliky simubliky 

dnoty pro Čenoty pro Č

y aktuální ektuáln

opy pro obdoy pro ob

58b), což 8b), co

vk

T,
 B

U

ké republice v oepublice 
gionálních klimah klim

midity in the Cdity in th
ce period basedperiod base



308 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

letí výrazně zvětšila oblast s poklesem hodnot aktu-

ální evapotranspirace, která se z větší části Maďarska 

a jihozápadního Slovenska rozšířila i na jižní Mora-

vu. To by signalizovalo pokles dostupného množství 

vody v této oblasti. 

Pro oblast České republiky byla vypočtena 

aktuál ní vláhová bilance (rozdíl srážek a  aktuál-

ní evapotranspirace) pro období 1961–2000, 2021–

2050 a  2071–2100 na  základě simulací modelu 

 ALADIN-10. V  takto pojatém zpracování vláhové 

bilance by měl rozdíl srážek a aktuální evapotranspi-

race vycházet vždy kladný, ale čím bude menší, tím 

méně vody zůstává pro povrchový a podpovrchový 

odtok, a tím méně je i zachytitelné vody v krajině. 

Jak plyne z obrázku 259, je přebytek srážek nad eva-

potranspirací největší v horských oblastech ve výš-

kách nad 800 m a nejnižší v nižších polohách, takže 

obecně roste s nadmořskou výškou. Z geografi ckého 

hlediska jsou srážky a aktuální evapotranspirace nej-

vyrovnanější na jižní Moravě a v západních Čechách. 

Pro třicetiletí 2021–2050 v porovnání s referenčním 

obdobím 1961–2000 predikuje model mírné zvýše-

ní kladných hodnot vláhové bilance v nížinách a na-

opak jejich pokles v  horských oblastech. V  letech 

2071–2100 rozdíly značně narůstají, takže například 

průměrná aktuální vláhová bilance pro oblast České 

republiky je o 20 % nižší než v referenčním období. 

Pokles se projevuje ve všech nadmořských výškách. 

O více než 100 mm by se měla zmenšit aktuální vlá-

hová bilance v  horách, což bude znamenat menší 

 odtok vody z této hydrologicky důležité oblasti. Jak 

je patrné z obrázku 260, ke zhoršení aktuální vláho-

vé bilance dojde hlavně na jižní a střední Moravě, ale 

i na většině území Čech, včetně Polabí. Z těchto vý-

sledků tak vyplývá snížení množství dostupné vody 

na našem území v poslední části 21. století. 

7.3.5 Indexy extremity
Pro dokreslení možné změny klimatu v budoucnos-

ti lze použít také některé indexy extremity. Napří-

klad v rámci projektu CECILIA byl sestaven  seznam 

131 takových indexů, opírajících se o teplotu vzdu-

chu a srážky. V této kapitoly jsou z nich vybrány roč-

ní počty tropických dnů, počty dnů bez srážek a po-

čet dnů suché periody, jejichž změny mají rovněž 

vztah k vodní bilanci.

Tropický den (maximální teplota vzduchu 

≥  30,0  °C) se zpravidla vyskytne na  našem území 

jen několikrát do roka (obr. 261), ale v posledních 

dvou dekádách se frekvence jejich výskytu zvyšuje. 

Tropické dny jsou nekomfortní jak pro člověka, tak 

i pro řadu fyziologických procesů v živých organiz-

mech. Z pohledu vodní bilance přispívají ke zvýšení 

evapotranspirace a k rychlejšímu vysušování kraji-

ny. Oproti šedesátým letům minulého století vzros-

tl v letech 2003–2014 jejich počet dvojnásobně. Nej-

více tropických dnů přibylo v  oblasti moravských 

úvalů a v Polabí, tedy v místech s důležitou zeměděl-

skou činností. Simulace počtu tropických dnů mo-

delem ALADIN-10 ukazují na  růst jejich četnosti 

Obr. 258. Aktuální evapotranspirace (mm) ve střední Evropě 
simulovaná modelem ALADIN-10 pro období 1961–2000 (a) 
a její očekávaná relativní změna (%) v letech 2021–2050 (b) 
a 2071–2100 (c)
Figure 258. Actual evapotranspiration (mm) in Central Europe 
simulated by the ALADIN-10 for the 1961–2000 period (a) and 
its expected relative change (%) in the 2021–2050 (b) and 
2071–2100 (c) periods

Obr. 259. Aktuální vláhová bilance pro jednotlivé kategorie 
nadmořské výšky v České republice (ČR) podle simulace 
modelem ALADIN-10 pro období 1961–2000, 2021–2050 
a 2071–2100 
Figure 259. Actual water balance for individual altitude 
categories in the Czech Republic (ČR) in simulations by the 
ALADIN-10 model for the 1961–2000, 2021–2050 and 2071–
2100 periodsS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

not aktu-t aktu-

i MaďarskaMaďarska

a jižní Mora-ižní Mor

ného množstho množ

y byla vypobyla vyp

díl srážek a srážek 

obí 1961–20bí 1961–2

ladě simuladě simu

atém zpracoém zpra

žek a aktuálnk a aktuá

dný, ale čímný, ale č

pro povrchovo povrch

 je i zachytitje i zachy

ku 259, je př59, je p

největší v horvětš

m a nejnižšía nejni

e s nadmořsk

sou srážky a u srážk

anější na jižníější na již

icetiletí 2021etiletí 20

obím 1961–2ím 1961

kladných hoadných h

opak jejich pak jeji

2071–21002071–210

průměrnprůmě

epublipub

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 icky d

e zhoršení azhoršení 

na jižní a střejižní a stře

ch, včetně Povčetně

nížení množžení mno

poslední čáslední č

y extremityextremi
ní možné zmmožné 

ít také něktetaké něk

mci projektu i projekt

ových indexých inde

srážky. V tétážky. V t

počty tropickty tropic

et dnů suchéů suc

vztah k vodnh k v

TropicTropi

≥  30,0  °≥  30,0 

jen někjen n

dvoudvo

TroT

i

d 
and nd

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ví 

tena na 

aktuál-uál-

0, 2021–021–

í modelumodelu 

vání vláhové ní vláhov

evapotranspvapotran

bude menší, de menší

ý a podpovrcpodpov

elné vody v ké vody v

bytek srážekbytek sráže

ských oblastekých oblas

v nižších polnižších p

ou výškou. Zvýškou

ktuální evapouální eva

Moravě a v záravě a v

–2050 v poro050 v por

0 predikujpredik

vé

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ěny ky k

é indexy exindexy 

CECILIA bylCILIA by

, opírajících pírajícíc

kapitoly jsoupitoly j

ch dnů, počtdnů, po

periody, jejiriody, je

bilanci.lanci.

ý den (maden (m

C) se zpravidse zpra

olikrát do rokrát do 

dekádách se kádách

pické dny jsoké dny js

pro řadu fyzi řadu f

mech. Z pohch. Z po

evapotransvapotra

ny. Oprotny. Opr

tl v letetl v le

více tvíce

úvaúv

sk



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 309

Obr. 260. Aktuální vláhová bilance (rozdíl srážek a aktuální evapotranspirace) na území České republiky podle simulace modelu 
ALADIN-10 pro období 1961–2000, 2021–2050 a 2071–2100
Figure 260. Actual water balance (difference between precipitation and actual evapotranspiration) in the Czech Republic simulated 
by the ALADIN-10 model for the 1961–2000, 2021–2050 and 2071–2100 periods

Obr. 261. Počet tropických dnů na území České republiky podle simulace korigovaného modelu ALADIN-10 pro období 1961–2000, 
2021–2050 a 2071–2100
Figure 261. Number of tropical days in the Czech Republic simulated by corrected ALADIN-10 model with 10-km resolution in the 
1961–2000, 2021–2050 and 2071–2100 periodsS
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

evapotranspiracevapotranspi
00

cipitation and aitation and
 and 2071–21nd 2071–2

Obr. 261. . 261. PočePo
2021–2050 a021–205
Figure 261gure 2

–2002

U
D

O
U) na území Čea území Č

ual evapotransvapotra
0 periodseriods



310 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

do budoucna. Tak v období 1961–2100 by měl statis-

ticky významný lineární trend činit 2 dny za 10 let. 

Jak plyne z obrázku 261, zvýšení počtu tropických 

dnů je predikováno hlavně pro období 2071–2100. 

Zatímco průměrný počet tropických dnů pro oblast 

České republiky by měl vzrůst v  letech 2021–2050 

o 50 % oproti referenčnímu období 1961–2000, v po-

sledním třicetiletí 21. století by už jejich počet měl 

být 4,5krát vyšší. 

Pokud jde o  roční počty dnů s  úhrnem srážek 

≤ 1,0 mm („bezesrážkový“ den), překrývá jejich me-

ziroční variabilita dlouhodobé trendy, které jsou sta-

tisticky nevýznamné. Predikce jejich počtu podle 

modelu ALADIN-10 pro různé kategorie nadmoř-

ské výšky na území České republiky ukazuje spíše 

na nevýznamné změny (obr. 262). Jak lze očekávat, 

nejvíce „bezesrážkových“ dnů se vyskytne v nížinách 

a s rostoucí nadmořskou výškou jejich počet klesá. 

Zatímco v letech 2021–2050 v porovnání s referenč-

ním čtyřicetiletím by se měl počet těchto dnů mír-

ně snížit, v období 2071–2100 by měl jejich počet 

vzrůst v průměru asi o tři dny. Zkoumání geografi c-

kých rozdílů v počtu těchto dnů ukázalo v blízké bu-

doucnosti jejich pokles hlavně v oblasti jižních Čech 

a Šumavy. V období 2071–2100 je zaznamenatelný 

růst počtu studovaných dnů především v oblasti již-

ní Moravy a Českomoravské vrchoviny.

Počet dnů v suché periodě, tj. počet dnů se sráž-

kovým úhrnem ≤ 0,1 mm v deseti po sobě jdoucích 

dnech, je nejvyšší hlavně na jižní Moravě, kde v re-

ferenčním období 1961–2000 činil kolem 65–80 dnů 

za  rok (obr. 263). Nejméně těchto dnů připa-

dá na  horské oblasti. Pokud se bere 65 dnů v  su-

ché pe riodě jako hranice mezi územím náchylněj-

ším a méně náchylným k výskytu sucha, tak model 

 ALADIN-10 simuluje sucho pro plochu zabírají-

cí 7,5 % z rozlohy České republiky. I když v období 

2021–2050 zůstává tento percentuální podíl analo-

gický, zvětšila se tato oblast na jižní Moravě a přibylo 

míst, kde počet těchto dnů je vyšší než 80. K dalšímu 

nárůstu takto vymezené plochy až na 25 % rozlohy 

území České republiky by mělo dojít podle mode-

lových výpočtů v  letech 2071–2100 (obr. 264), kde 

na více než 7 % území by měl počet analyzovaných 

dnů překročit 80 a na 1,5 % území dokonce více než 

95 dnů v roce. K původně nejpostiženějšímu regionu 

jižní Moravy se přidává i střední Morava spolu s dal-

ší úrodnou oblastí Hané.

7.4 OČEKÁVANÉ DOPADY ZMĚNY 
KLIMATU A SUCHA NA ZEMĚDĚLSTVÍ

Očekávané změny klimatu popsané v kap. 7.2 a 7.3 

nepochybně ovlivní různé sektory národního hospo-

dářství. I když tyto změny mohou být dost  výrazné 

(viz například obr. 243), v zemědělské praxi již lze 

pozorovat dopady probíhajícího zvýšení teplo-

ty vzduchu, které na  území České republiky čini-

lo v období 1961–2005 více než 1 °C (Brázdil et al., 

2009a). Dopady lze pozorovat především v primár-

ní produkci rostlinné výroby, a  to jednak přímým 

ovlivněním růstu a vývoje rostlin (například změ-

na trvání fenologických fází, výskyt chorob a škůd-

ců), jednak následně změnou agroklimatických 

(stanovištních) podmínek (například posun výrob-

ních oblastí či výskytu sucha). Výchozí příčinou 

zvyšování teploty vzduchu je antropogenně pod-

míněný nárůst koncentrací CO
2
 ve vzduchu a jeho 

schopnost absorbovat dlouhovlnné záření zemské-

ho povrchu. Tento plyn je však zásadní i pro život 

rostlin, neboť je zdrojem uhlíku, který rostlina asi-

miluje procesem fotosyntézy. Koncentrace CO
2
 ve 

vzduchu není pro tento proces optimální a  při je-

ho zvyšování dojde i  k  vyššímu nárůstu bioma-

sy. Podle experimentálních výzkumů  reagují rostli-

ny typu C
3
 na nárůst CO

2
 o každých 100 ppm vyšší 

tvorbou biomasy v řádu několika procent, zatímco 

u rostlin typu C
4
 je nárůst biomasy minimální. Po-

zitivním, fyziologicky podmíněným jevem u  rost-

lin, vegetujících v  podmínkách vyšší koncentra-

ce uvedeného plynu, je zvýšení využitelnosti vody 

rostlinou, což však ostře kontrastuje s její očekáva-

nou sníženou dostupností v důsledku nárůstu teplot 

vzduchu a změn v rozložení srážek (kap. 7.2 a 7.3). 

Obr. 262. Počet dnů se srážkovým úhrnem ≤ 1,0 mm pro 
jednotlivé kategorie nadmořské výšky v České republice (ČR) 
podle simulace modelem ALADIN-10 pro období 1961–2000, 
2021–2050 a 2071–2100 
Figure 262. Number of days with precipitation total ≤1.0 mm 
for individual altitude categories in the Czech Republic (ČR) in 
simulations by the ALADIN-10 model for the 1961–2000, 2021–
2050 and 2071–2100 periodsS

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

c-c

bu-u-

Čech ch 

natelný telný 

blasti již-asti již-

dnů se sráž-nů se srá

sobě jdoucíobě jdouc

Moravě, kde vravě, kd

kolem 65–8olem 65–

těchto dnůchto dn

ho pro

republiky. I publiky. I

o percentuálpercentuál

blast na jižníst na ji

o dnů je vyššdnů je vy

mezené plochné plo

publiky by mbliky by 

ů v  letech 20v letech 2

7 % území by území

čit 80 a na 180 a na 

roce. K půvoce. K pův

oravy se přidavy se př

dnou oblastínou oblas

7.4 OČEKÁČEK
KLIMATUKLIMAT

OčekávaOčekáv

nepochnepo

dářstdář

(viz(v

p

262. 2. Počet dPočet 
otlivé kategorievé katego

dle simulace msimulace 
021–2050 a 21–2050

Figure 262. gure 26
for individuafor individu
simulationssimulati

050 an50 a

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

h 

re-

dnů nů 

připa-řipa-

měl pěl p

5 % území d území

ně nejpostiženejposti

vá i střední Mi středn

Hané.né.

VANÉ DOANÉ DO
A SUCHASUCHA

é změny klimzměny 

ybně ovlivní rně ovlivn

í. I když tyto když 

například opříklad 

zorovat doorovat 

ty vzduchu, vzduchu

lo v obdobo v obd

2009a). D2009a). 

ní prodní pro

ovlivnovli

na tna

ců

se srážkovým srážko
mořské výšořské v

N



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 311

Významnou skutečností je, že roste teplota všech 

ročních období, i když u některých měsíců (napří-

klad květen) je trend výraznější. Vzestupem teploty 

vzduchu jsou ovlivňovány další meteorologické prv-

ky (například srážky, vlhkost vzduchu, vítr) a s ni-

mi související významné faktory a procesy (napří-

klad vlhkost půdy, hladina podzemní vody, reálná 

a potenciální evapotranspirace). Jedním z projevů je 

evidentní posun současných výrobních oblastí (obr. 

185b) tak, jak je defi noval Němec (2001), resp. Trn-

ka et al. (2009b). Dopady globální klimatické změny 

na agroklimatické podmínky v České republice bu-

dou značné a jejich rozsah je dobře patrný z obráz-

ků 265–266. Z jejich porovnání plyne, že lze očeká-

vat velmi výrazný ústup agroklimatických podmínek 

vymezujících pícninářskou a obilnářsko-bramborář-

skou výrobní oblast. Současně s  tím se bude zvět-

šovat plocha s podmínkami odpovídajícími řepař-

Obr 263. Počet dnů se srážkovým úhrnem ≤ 0,1 mm v deseti po sobě jdoucích dnech na území České republiky podle simulace 
korigovaného modelu ALADIN-10 pro období 1961–2000, 2021–2050 a 2071–2100
Figure 263. Number of days with precipitation totals ≤0.1 mm for ten consecutive days in the Czech Republic simulated by corrected 
ALADIN-10 model in the 1961–2000, 2021–2050 and 2071–2100 periods

Obr. 264. Kategorie počtu dnů v suché periodě podle percentuálního podílu na území České republiky podle simulace modelu 
ALADIN-10 pro období 1961–2000, 2021–2050 a 2071–2100
Figure 264. Categories of number of days in a dry period with respect to percentage ratio in the Czech Republic as simulated by the 
ALADIN-10 model for the 1961–2000, 2021–2050 and 2071–2100 periods

S
U

C
H

O
 V

 

mnou skutečnou skut

období, i kdydobí, i kd

ěten) je trenen) je tre

hu jsou ovlivu jsou ov

například srapříklad 

i související souvise

klad vlhkostad vlhko

a potenciálpotenc

dentnent

Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCeti po sobě jdopo sobě jd
2021–2050 a 221–2050 a

 mm for ten conm for ten c
2071–2100 pe1–2100 p

tu dnů v suchétu dnů v suc
961–2000, 20961–2000, 2

es of number ofnumber 
r the 1961–200e 1961–2

S
O

U
Č

A

stí je, že rostí je, že ro

 u některýchněkterý

výraznější. Výraznější

vány další ny dal

ost

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
Ucích dnech na h dnech 

071–21002100
ecutive days in utive days

ods

periodě podle dě pod
1–2050 a 2072050 a 20

ays in a dry peays in a dry 
, 2021–2050  2021–205



312 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

ské a  kukuřičné oblasti (podle některých odhadů 

až na 4/5 území). Na jižní Moravě se již v horizon-

tu příští dekády očekávají agroklimatické podmín-

ky, charakterizované velmi vysokou teplotní su-

mou nad 10 °C v  kombinaci s  výrazným vodním 

defi citem, tedy podmínky na  našem území dosud 

neznámé.92 Na první pohled se změna agroklimatic-

kých podmínek může jevit jako relativně příznivá, 

neboť zóny se suboptimálními teplotami (pícninář-

ská a obilnářsko-bramborářská) jsou střídány oblast-

mi s lepším klimatem řepařské výrobní oblasti. Zá-

roveň ale dochází k „pronikání“ kukuřičné výrobní 

oblasti a sušších agroklimatických režimů do klíčo-

vých oblastí střední Moravy a Polabí, kde se v sou-

časnosti setkáváme téměř s optimální kombinací kli-

matických a  půdních podmínek pro bezzávlahové 

92 Bude patrně třeba nalézt i  vhodné pojmenování nových 

výrobních oblastí (pokud bude podobný typ klasifi kace vů-

bec smysluplné používat).

zemědělství, tj. s řepařskou výrobní oblastí na kva-

litních půdách. Přitom ale oblasti, ve kterých dochá-

zí k přechodnému zlepšení agroklimatických pod-

mínek, se nemohou srovnávat s  oblastí Hané ani 

Polabí co do kvality půdy. Nástup teplejších, leč vět-

šinou sušších ročníků, znamená vyšší riziko výsky-

tu sucha  během  letních měsíců a problémy s obdě-

láváním půdy na konci léta, a to i v oblastech, kde 

se těmto problémům nemuselo dosud čelit. S  při-

hlédnutím k dnes uznávaným scénářům vývoje bu-

doucího klimatu se stane pěstování plodin bez vy-

užití závlah postupně nerentabilní i  v  oblastech 

úvalů a Polabí. Na druhé straně lze očekávat, a sou-

časné výsledky tomu nasvědčují, že dosud produkč-

ně okrajové oblasti, jako například Českomorav-

ská vrchovina, mohou z  této změny do  jisté míry 

profi tovat, neboť odpadne řada klimatických limi-

tů pro pěstování zemědělských plodin. Naplněním 

výše uvedených odhadů tak může dojít k  posunu 

Obr. 265. Odhad agroklimatických podmínek na území České republiky kolem roku 2020 podle modelů NCAR, HadCM a ECHAM 
při použití emisního scénáře SRES-A2 a vysoké citlivosti klimatického systému na nárůst koncentrací CO2, což odpovídá přibližně 
nárůstu teploty o 1 °C vzhledem k období 1961–1990, resp. o 0,5 °C oproti letům 1961–2000
Figure 265. Estimation of agro-climatic patterns over the territory of the Czech Republic around 2020 in terms of NCAR, HadCM 
and ECHAM models using the SRES-A2 emission scenario and assuming high sensitivity of the climate system to an increase in CO2 
concentrations. This corresponds to an approximate increase in mean annual temperature of 1°C compared to 1961–1990 and 0.5°C 
compared to 1961–2000S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ávat s

Nástup teplástup tep

znamená vyšamená vyš

h měsíců a pměsíců

nci léta, a toci léta, a 

ům nemuselnemu

es uznávanýmuznávaný

tu se stane pse stane

postupně nostupně

abí. Na druhí. Na dru

ledky tomu dky tomu

ajové oblastivé oblas

rchovina, mhovina, m

fi tovat, neboovat, neb

ů pro pěstovápěsto

výše uvedenýše uved

265. 5. Odhad aOdhad
použití emisníhžití emisn

růstu teploty o tu teploty 
Figure 265.ure 26 E
and ECHAM d ECHAM
concentratioconcentra
comparedcompar

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

rentnt

straně lze traně lz

asvědčují, ževědčují, ž

jako napříkko např

hou z  této zu z  tét

odpadne řadpadne ř

ní zemědělskzeměděl

ých odhadů h odhad

oklimatických pmatickýc
e SRES-A SRES

k



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 313

 agroklimatických podmínek, nemajícímu na našem 

území obdoby minimálně v  novodobých dějinách 

zemědělství. Změna nastane nikoli během století, 

ale spíše dekád, přičemž adaptace bude ztížena pa-

nující nejistotou v odhadech budoucího vývoje kli-

matu (obr. 265–266). Využití map výrobních oblastí 

umožňuje velmi efektivně zachytit hlavní charakter 

vlivu očekávaných změn klimatu na  zemědělskou 

výrobu. Současně lze konstatovat, že již pozorovaný 

posun v rozložení výrobních oblastí v zásadě souhla-

sí s pozorovanými změnami v České republice v po-

sledních 15 letech. 

Z  pohledu dopadů není významná jen změna 

trendů základních meteorologických prvků, ale i ná-

růst jejich variability či frekvence výskytu (viz na-

příklad obr. 264). Jak již bylo naznačeno, změna kli-

matu ovlivní především rostlinnou výrobu, která 

zabezpečuje nejen potraviny, ale i krmiva a další su-

roviny. V devadesátých letech minulého století byly 

do zemědělské praxe uváděny nové typy odrůd s vy-

sokou výkonností na jedné straně a současně s vyš-

ší citlivostí vůči abiotickým stresům na druhé stra-

ně (sucho, nízké teploty vzduchu). V současné době 

je odolnost proti suchu a schopnost dobrého přezi-

mování (pšenice ozimá, řepka ozimá) základem řady 

šlechtitelských programů, zvláště pro odrůdy urče-

né do nižších středních poloh. Prostřednictvím rost-

linné výroby je a bude ovlivněna i živočišná výro-

ba, potravinářství a navazující zpracovatelské obory. 

Změna klimatu ovlivní kromě produkčních ekosys-

témových služeb i  služby regulační (například re-

gulace zdrojů vody, kvality půdy, podnebí, chorob) 

a kulturní (například rekreační, turistické, vzděláva-

cí). Důsledkem budou významné socio-ekonomické 

dopady, které spolu s dalšími faktory jako je zvýšená 

spotřeba přírodních zdrojů, urbanizace nebo změny 

ve využívání ploch budou zvyšovat zranitelnost kra-

jiny. Z pohledu zemědělství lze dopady těchto změn 

Obr. 266. Odhad agroklimatických podmínek na území České republiky kolem roku 2050 podle modelů NCAR, HadCM a ECHAM 
při použití emisního scénáře SRES-A2 a vysoké citlivosti klimatického systému na nárůst koncentrací CO2, což odpovídá přibližně 
nárůstu teploty o 2,5 °C vzhledem k období 1961–1990, resp. o 2 °C oproti letům 1961–2000
Figure 266. Estimation of agro-climatic patterns over the territory of the Czech Republic around 2050 in terms of NCAR, HadCM 
and ECHAM models using the SRES-A2 emission scenario and assuming high sensitivity of the climate system to an increase in CO2 
concentrations. This corresponds to approximate increases in mean annual temperature of 2.5°C compared to 1961–1990 and 2°C 
compared to 1961–2000S
U

C
H

O

66. Odhad agrOdhad ag
užití emisního í emisního

stu teploty o 2,teploty o 
gure 266. e 266. Esti
nd ECHAM moECHAM 

concentrationsncentratio

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 chu). V

chopnost doopnost d

pka ozimá) zka ozimá) z

mů, zvláště przvláště

h poloh. Prospoloh. Pr

ude ovlivněnovlivn

a navazující navazujíc

ovlivní kromlivní kro

žeb i  služby i  služb

ů vody, kvalivody, kva

(například reapříklad 

edkem budoukem bud

y, které spoluteré spol

eba přírodnía přírodn

využívání ploání p

ny. Z pohled. Z poh

compared toompared

S
O

imatických poatických
SRES-A2SRES-A

k

O
U

C
N

O
S

T

egulaula

y půdy, podpůdy, p

kreační, turisační, tur

významné soznamné

dalšími faktalšími f

h zdrojů, urbzdrojů, u

ch budou zvybudou z

zemědělstvíemědělst



314 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

sledovat z časového (tj. kdy a jak se projevují v prů-

běhu roku) a faktického (tj. jak se projevují na růstu 

a vývoji rostlin) hlediska.

7.4.1 Dopady změny klimatu 
na zemědělství v průběhu roku
Základem odhadu dopadů klimatu na zemědělství 

je v  krátkodobém (2021–2050) i  v  dlouhodobém 

(2071–2100) časovém horizontu vzestup průměr-

né roční teploty vzduchu na  našem území v  roč-

ním průměru asi o  1,4–1,9 °C, resp. o  2,7–4,7 °C, 

kdy oteplení v létě se jeví o něco vyšší než v ostat-

ních ročních obdobích (tab. 25). Značná nejistota se 

pak týká odhadů srážek, nicméně lze očekávat spí-

še mírné zvýšení ročních úhrnů s pravděpodobným 

poklesem jejich množství v  letních měsících. Vel-

ká nejistota v odhadech pro konec 21. století plyne 

z  nejistot v  emisích radiačně-aktivních plynů (viz 

kap. 7.1–7.3).

7.4.1.1 Zima 

Pozorované a  nadále očekávané zkracování trvá-

ní sněhové pokrývky v  zimních měsících, zvláš-

tě ve  středních a  nižších polohách, zásadně ovliv-

ňuje především přezimování polních plodin, které 

jsou v případě výskytu holomrazů (tj. výskytu mra-

zů bez sněhové pokrývky) postiženy vymrzáním, ne-

boť nejsou chráněné izolačními vlastnostmi sněho-

vé pokrývky. V této souvislosti je třeba dodat, že již 

5 cm sněhu výrazně snižuje působení nízkých teplot 

a 20 cm vysoká sněhová pokrývka prakticky eliminu-

je i účinky silných mrazů. I když se v zimě očekává 

pokles četnosti výskytu ledových (maximální  teplota 

vzduchu ≤  –0,1 °C) i arktických ( maximální teplota 

Tab. 25. Aditivní změny průměrných sezonních a ročních teplot vzduchu a relativní změny množství srážek (průměr ± směrodatná 
odchylka) v České republice v obdobích 2021–2050 (kurzíva) a 2071–2100 (tučně) vzhledem k referenčnímu období 1961–1990 
podle simulací regionálních klimatických modelů (RCM — ALADIN-10, ALADIN-25, RegCM-10) pro scénář SRES-A1B a na základě 40 
globálních klimatických modelů CMIP5 pro scénáře SRES-A1B, SRES-A2, RCP4.5 a RCP8.5
Table 25. Additive changes in mean seasonal and annual air temperatures and relative changes in precipitation totals (mean +– 
standard deviation) in the Czech Republic for the 2021–2050 (italics) and 2071–2100 (bold) periods with respect to the 1961–1990 
reference period, after simulations of regional climate models (RCM – ALADIN-10, ALADIN-25, RegCM-10) for the SRES-A1B scenario 
and based on 40 CMIP5 global climate models for the SRES-A1B, SRES-A2, RCP4.5 and RCP8.5 scenarios

Změna teploty vzduchu (°C)

Emisní scénář Model Jaro Léto Podzim Zima Rok

SRES-A1B RCM 1,4±0,1
3,1±0,2

1,4±0,4 
3,8±0,4

1,4±0,1
3,3±0,2

1,5±0,2
3,3±0,4

1,4±0,2
3,4±0,1

GCM-CMIP5 1,4±0,4
3,3±0,4

1,9±0,6
4,1±1,4

1,7±0,5 
3,5±1,0

1,6±0,4
3,4±1,0

1,7±0,2
3,5±0,9

SRES-A2 GCM-CMIP5 1,2±0,3
3,2±0,8

1,7±0,6
4,4±1,4

1,4±0,4 
3,7±1,1

1,4±0,4
3,6±1,0

1,4±0,2
3,4±0,1

RCP4.5 GCM-CMIP5 1,4±0,4
2,3±0,6

1,9±0,6
3,2±1,1

1,6±0,5 
2,7±0,8

1,6±0,4
2,6±0,7

1,6±0,4
2,7±0,7

RCP8.5 GCM-CMIP5 1,6±0,4
4,0±1,0

2,2±0,7
5,5±1,8

1,9±0,6 
4,7±1,4

1,8±0,5
4,5±1,3

1,9±0,5
4,7±1,2

Změna srážek (%)

Emisní scénář Model Jaro Léto Podzim Zima Rok

SRES-A1B RCM 2,8±4,0
9,3±5,4

9,1±1,5 
-6,8±6,3

 19,8±1,6
15,5±7,7

-8,2±7,4
4,5±11,8

4,5±6,5
4,5±6,5

GCM-CMIP5 3,7±4,4
7,8±9,4

-4,8±6,6
-10,1±14,0

1,9±4,6 
4,0±9,8

5,3±4,3
11,3±9,6

0,7±3,3
1,4±6,9

SRES-A2 GCM-CMIP5 3,2±3,8
8,3±10,0

-4,1±5,7
-10,8±14,9

1,6±4,0 
4,3±10,4

4,6±3,9
12,0±10,2

0,6±2,8
1,5±7,3

RCP4.5 GCM-CMIP5 3,7±4,4
6,0±7,3

-4,8±6,6
-7,9±10,9

1,9±4,6 
3,1±7,6

5,3±4,5
8,8±7,5

0,7±3,2
1,1±5,3

RCP8.  5 GCM-CMIP5 4,2±5,1
10,5±12,7

-5,4±7,5
13,7±18,9

2,2±5,2 
5,5±13,2

6,1±5,2
15,3±13,0

0,8±3,7
1,9±9,3

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 ZZZZZ
C

H
ÝÝ

C
K

Ý
K

Ý
SS

Č
E

Č
VV

Č
V

OO
H

U
C

S
U

S

ZZ
Ý

K
Ý

Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 ekávané zkrávané zk

v  zimních mzimních m

ích polohácpoloh

zimování pomování p

kytu holomru holom

okrývky) pokrývky) p

áněné izolačěné izola

V této souvtéto so

výrazně sniýrazně sn

ysoká sněhovoká sněh

nky silných my silných

s četnosti výetnosti v

uchu ≤  –0,1 hu ≤  –0,

vzduchu a reladuchu a re
a 2071–2100 2071–210

IN-10, ALADININ-10, ALAD
B, SRES-A2, RCSRES-A2, R

al air temperaair tempe
050 (italics) an0 (italics)

odels (RCM – Aels (RCM 
e SRES-A1B, SRRES-A1B, 

Z
E

Z
E

S
K

Ý
S

VV
O

V
O

Změna teploměna tep

Jaro

1,4±0,14±0,1
3,1±0,23,1±0,2

1,4±0,41,4±0,4
3,3±0,43,3±0

1,2±01,
3,23

MIP55 1

M-CMIP5MIP5

Modeldel

RCMRCM

GCM

2 G

P4.55

RCP8.  5CP8.  5

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

B
UU

B
T,

SS
OO

N
A

S
A

ČČ
A

UU
O

S

U

S
O

S

U
D

O
U

C
N

O
S

T

losti sti 

uje působene působ

á pokrývka pokrývka 

razů. I kdyžzů. I kdy

kytu ledovýchu ledov

C) i arktickýi arktick

vní změny mnozměny mn
učně) vzhledemně) vzhle

25, RegCM-10)RegCM-10
4.5 a RCP8.5a RCP8

res and relativand rela
2071–2100 (b071–2100

ADIN-10, ALADIN-10, A
S-A2, RCP4.5 aA2, RCP4.5

UU

O

Č
U

Č
U

y vzduchu (°Czduchu (

Létoéto

1,4±0,44
3,8±0,43,8±0,4

1,9±0,61,9±0,6
4,1±14,

3
0,8

1,71,
4,

±0,40,4
,3±0,6±0,6

1,6±0,4,6±0,4
4,0±1,04,0±1,0

JaroJa

2,8±2,
9,

MIP55

M-CMIP5MIP5

M-CMIP5M-CMIP5



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 315

vzduchu ≤  –10 °C) dní, nelze jejich výskyt vyloučit. 

V případě mrazů lze především u pšenice ozimé a ře-

pky ozimé pozorovat regionální postižení, kdy buď 

voda v rostlině zamrzne, zvětší svůj objem a roztrhá 

buněčná pletiva, nebo voda zmrzne v půdě, následně 

dojde k jejímu pohybu a poškození kořenového sys-

tému, či při častějším střídání vyšších a nižších teplot 

k vytahování rostlin. Naopak díky vyšším teplotám 

lze očekávat více srážek v podobě deště, což způsobu-

je nižší akumulaci vody ve sněhové pokrývce, popř. 

i její tání, takže se snižuje množství vody, které se z ní 

může uvolnit při tání na začátku vegetačního období. 

Jak ukazuje kap. 7.6, dojde pravděpodobně k poklesu 

průtoků na většině toků, což opět negativně ovlivní 

zemědělství i ovocnářství. Všechny tyto důsledky lze 

v posledních letech pozorovat v  zemědělsky inten-

zivně využívaných oblastech Polabí či jižní a střední 

Moravy. Zima bez sněhu, popř. s kratší dobou trvá-

ní nebo s menší výškou sněhové pokrývky, tak vy-

tváří příznivé podmínky pro nástup jarního sucha. 

S teplotami v zimě souvisí také přezimování (dia-

pauza) škůdců, kdy některé druhy mohou být napa-

deny predátory a prakticky se v daném roce neobje-

ví. I když existuje poměrně rozšířená představa, že 

teplé zimy podporují rozvoj škůdců, je to ve střední 

Evro pě až na výjimky naopak. Převážná většina stře-

doevropských škůdců totiž přečkává zimu ve stadiu 

diapauzy, kterou musí absolvovat při dostatečně níz-

ké teplotě (často pod bodem mrazu) a po dostatečně 

dlouhou dobu. Pro jejich zdárný vývoj je proto nej-

vhodnější dlouhá, mrazivá zima se sněhovou pokrýv-

kou a mírnými výkyvy teplot. Teplá zima bez mrazů 

nebo delší období s teplotami nad 10 °C vedou k vy-

soké mortalitě různých vývojových stadií škůdců. Ta 

není způsobena jen nevhodnou teplotou pro průběh 

diapauzy, ale také například vysokými ztrátami ener-

gie, rozvojem patogenů škůdců a větší dostupností 

predátorům. Pokud se tedy klimatická změna proje-

ví nástupem mírnějších zim, bude většina středoev-

ropských škůdců ovlivněna negativně a význam ně-

kterých může klesat. Zimním oteplením tak budou 

pozitivně ovlivněny jen nemnohé druhy, pro které 

není zimní klidové období nezbytnou součástí vývo-

je a při ochlazení pouze snižují  aktivitu. Bezmrazové 

zimy mohou pozitivně ovlivnit také některé migran-

ty, kteří k nám dosud pronikají většinou jen sezonně. 

Mírnější zimy i snížená půdní vlhkost nemá výz-

namnější vliv na  přežití půdních fytopatogenních 

organismů, které tvoří speciální struktury nebo sil-

nostěnné spory, pomocí kterých přečkávají obdo-

bí s  nepříznivými podmínkami po  dlouhou dobu 

(i  několika let) v  půdě (sklerocia; chlamydospory 

a  oospory). Mezi ně patří některé druhy zařazené 

do rodů Botrytis, Fusarium, Rhizoctonia, Sclerotinia 

aj. U  druhů přezimujících na  hostitelských rostli-

nách nebo jejich zbytcích a tvořících primární ino-

kulum na  napadených rostlinných pletivech (rody 

 Alternaria, Cercospora, Colletotrichum, Erysiphe aj.) 

se projevuje vyšší škodlivost vlivem lepších podmí-

nek přezimování. Výskyt mírných zim povede také 

k rozšíření přezimujících druhů plevelů v ozimých 

plodinách (například blínu černého Hyoscyamus ni-

ger). Vyšší konkurenční schopnost plevelů v zimním 

období je tedy novým prvkem, který může význam-

ně ovlivnit kvalitu přezimování ozimých plodin a je-

jich růst v jarním období. 

7.4.1.2 Jaro

Jaro je z pohledu zemědělství nejvýznamnějším roč-

ním obdobím, neboť se v něm provádí nejvíce agro-

technických zásahů a  současně probíhá intenziv-

ní růst a vývoj rostlin. Očekávané zvyšování jarních 

teplot povede k  dřívějšímu nástupu velkého (prů-

měrná denní teplota vzduchu je ≥ 5 °C) a hlavního 

(průměrná denní teplota vzduchu je ≥ 10 °C) vege-

tačního období (obr. 267). Velké vegetační období 

bude v nižších polohách začínat již počátkem břez-

na a  končit v  poslední dekádě října. Vyšší teploty 

vzduchu dovolí dřívější setí a následně ovlivní růst 

a především vývoj plodin tak, že bude docházet stá-

le častěji k dřívějšímu vzcházení a nástupu dalších 

fenofází, včetně fyziologické zralosti. Oproti součas-

nému stavu by období zrání kolem roku 2050 mohlo 

být uspíšeno v polohách do 400 m n. m. o 10–14 dnů 

a ve vyšších polohách o 15–20 dnů. Zrychlí se ta-

ké dosažení určitých teplotních sum jako limitních 

podmínek jednotlivých fenologických fází. Dřívěj-

ší zahájení vegetačních období však není vždy po-

zitivním faktorem. Časně se vyvíjející vegetace, pře-

devším v  případě vinohradů a  ovocných sadů, je 

vystavena vyššímu riziku mrazu při vpádech stude-

ného vzduchu nebo při nočním radiačním ochlaze-

ní. V důsledku poklesu půdní vlhkosti, způsobené-

ho jednak menší zásobou vody ve sněhové pokrývce 

a jednak dřívější aktivitou vegetace (a tedy vyšší po-

třebou vláhy na  transpiraci), dochází a  bude do-

cházet k  častějšímu výskytu jarního sucha. To bu-

de podpořeno i přímým vzestupem teploty vzduchu, 

způsobujícím zvýšení neproduktivní evaporace. Čas-

ný začátek jara v kombinaci s výskytem sucha si tak 

vyžádá větší rozšíření suchovzdorných odrůd či pří-

mo plodin (čirok, proso), stejně jako výsadbu teplo-

milných odrůd vinné révy (zvláště červených), a to 

i přes riziko pozdních jarních mrazů.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

e-

, že e 

třední dní 

na stře-stře-

ve stadiu  stadiu 

tatečně níz-ečně níz

po dostatečnědostateč

oj je proto nje proto

něhovou pokhovou po

lá zima bez mzima bez

ad 10 °C vedd 10 °C ve

ových stadií šých stadi

nou teplotouu teploto

d vysokými zvysokým

škůdců a věkůdců a

tedy klimatidy klima

ích zim, budích zim, bu

vlivněna negněna n

esat. Zimnímt. Z

vněny jen neěny jen 

idové obdob

lazení pouzeení pou

hou pozitivněu pozitiv

k nám dosudnám dos

írnější zimy nější zim

mnější vliv nější vliv 

rganismů, kteanismů

nostěnné spostěnné s

bí s  nepřízí s  nep

několiěko

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 vořícíc

tlinných plenných pl

olletotrichumetotrichum

ivost vlivem st vlive

kyt mírnýchyt mírnýc

jících druhůch dru

lad blínu čerd blínu če

urenční schoenční sch

novým prvkovým pr

valitu přezimitu přezi

arním obdobním obd

Jaroro

e z pohledu zpohledu

m obdobím, nobím

echnických zhnickýc

ní růst a vývrůst a vý

teplot povteplot po

měrná dměrná

(prům(prů

tačnítač

bub

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

ýv-

mrazů azů 

u k vy-vy-

ůdců. Ta dců. Ta

pro průběh o průběh

rátami ener-tami en

ší dostupnosdostupn

ká změna przměna p

většina střeětšina stř

ativně a význtivně a výz

oteplením taoteplením 

mnohé druhyohé druh

nezbytnou szbytnou

nižují  aktivitžují  aktiv

ovlivnit takéivnit ta

pronikají větonikají v

žená půdnená pů

ůd

U
D

O
U

C
N

O
S

T

m, kt, kt

ování ozimýání ozim

í. 

emědělství nmědělství 

eboť se v němoť se v ně

ásahů a  součhů a  so

oj rostlin. Očrostlin. O

de k  dřívějše k  dřív

nní teplota ví teplota

rná denní teá denn

ho období (oobdobí 

e v nižších pv nižšíc

a a  končit v končit v

vzduchu dovduchu d

a předevšíma předevš

le častějile častě

fenofáznofá

némuném

být bý

a 



316 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

V kontextu přezimování a následné jarní aktivi-

ty chorob a škůdců je třeba zmínit také jarní kumu-

laci abiotických a biotických stresů. Suchem či mra-

zy oslabené a poškozené porosty jsou snazším cílem 

veškerých patogenů, protože abiotické stresy snižují 

nejen odolnost samotných plodin či dřevin, ale často 

i účinnost fungicidů a pesticidů. 

7.4.1.3 Léto

V létě souvisejí očekávané dopady klimatické změ-

ny především s nárůstem teploty vzduchu, úbytkem 

srážek, změnou v jejich rozložení a s výskytem hyd-

rometeorologických extrémů. Zvyšující se počet let-

ních (denní maximální teplota ≥ 25,0 °C) a tropic-

kých dnů (obr. 261) a s nimi spojených horkých vln 

ohrožuje na konci jara a v létě veškeré polní plodiny, 

a to i v situaci, kdy je v půdě relativní dostatek vláhy. 

Dosavadní analýzy (např. Trnka et al., 2013) ukazu-

jí, že půdní vlhkost v průběhu letních měsíců pokles-

ne a obdobně jako na jaře se objeví nárůst zeměděl-

ského sucha. Dopady sucha na plodiny budou stále 

častěji příčinou vysoké variability výnosů a regionál-

ních výnosových propadů. Budou k tomu přispívat 

i nižší průtoky řek ovlivňující hladinu podzemní vo-

dy a pravděpodobně i nižší objemy vody v nádržích, 

které by byly potenciálním zdrojem vody pro závla-

hy (kap. 7.6). Právě v době její nejvyšší potřeby bu-

de nejméně disponibilní vody, což bude komplikovat 

využití závlahových systémů, které by v budoucnu 

mohly produkční úroveň stabilizovat nebo i zvýšit. 

Samozřejmostí se stanou úsporné kapkové závlahy 

pro ovocnáře, vinohradníky a  zelináře. Velkoploš-

né závlahy nepřipadají patrně vzhledem k množství 

disponibilní vody v úvahu. Důsledkem pro zeměděl-

skou prvovýrobu bude i stále vyšší počet soudních 

sporů, v nichž budou předmětem dopady sucha.93

93 Reakcí na  tyto skutečnosti je společná aktivita minister-

stev zemědělství a  životního prostředí, spočívající v  přípra-

vě tzv. Fondu nepojistitelných rizik, který by měl poskytovat 

zemědělským subjektům ochranu v případě výskytu komer-

čně nepojistitelných (nebo obtížně pojistitelných) agroklima-

tických extrémů.

Obr. 267. Odhadované průměrné trvání velkého vegetačního období v České republice defi novaného jako souvislé období bez 
sněhové pokrývky s průměrnou teplota vzduchu trvale ≥ 5 °C a minimální teplotou neklesající pod –2 °C pro současný stav (1961–
1990) a období kolem roku 2020 a 2050 s použitím modelu HadCM pro emisní scénář SRES-A2
Figure 267. Estimated mean duration of the vegetation season in the Czech Republic, defi ned as a continuous period with mean daily 
temperatures ≥5°C, without snow cover and with daily minimum temperatures above –2°C, for the present situation (1961–1990) and 
time horizons centred around the years 2020 and 2050, based on the HadCM model and the SRES-A2 emission scenario

ásledné jarnledné jar

mínit také jarínit také j

stresů. Suchtresů. Su

orosty jsou sosty jsou

tože abiotickže abioti

ých plodin čh plodin

a pesticidů. pesticidů

í očekávané ček

m s nárůstem nárůste

nou v jejich 

ologických exgickýc

enní maximání maxim

dnů (obr. 26ů (obr. 2

ožuje na konuje na ko

to i v situaci, i v situac

Dosavadní aosavadn

jí, že půdníí, že půdn

ne a obdone a o

kého sého

Z
E
M

ÍCačního období ího obdob
5 °C a minimá°C a minim

modelu HadCMelu HadC
on season in theseason in 

ily minimum temminimum t
2050, based o050, based

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

aktivi-ktivi-

ní kumu-umu-

m či mra-či mra-

azším cílem ším cílem

é stresy snižutresy sn

dřevin, ale čaevin, ale 

opady klimaopady klim

eploty vzducloty vzdu

ozložení a s ložení a

trémů. Zvyšuémů. Zvy

ní teplota ≥ teplota

 a s nimi spos nimi s

ra a v létě a a v lé

dě

ča

U
D

O
U

České republické repub
í teplotou nekleplotou ne

ro emisní scénáemisní sc
Czech Republicech Repub

peratures aboveatures ab
the HadCM moe HadCM 



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 317

7.4.1.4 Podzim 

Podzim je významný z  pohledu sklizně některých 

plodin (některé ovoce, vinná réva, kukuřice na zrno) 

a zakládání porostů ozimých obilnin. Z pohledu do-

padů klimatické změny jde o roční období s relativ-

ně nejmenšími dopady na zemědělství. V nejnižších 

polohách se stanou podzimní měsíce součástí vel-

kého vegetačního období a prodlouží se počet dnů 

umožňujících růst a vývoj ozimů. I když se v součas-

né době projevuje spíše nárůst podzimních srážek 

a zvýšení teploty vzduchu vyvolá vyšší evapotranspi-

raci, nemohou mít případné dopady na rostliny ta-

kový vliv jako na jaře nebo začátkem léta. 

7.4.2 Dopady změny klimatu na výnosy 
polních plodin
Měnící se klima ovlivňuje široký komplex mecha-

nizmů a procesů určujících úroveň výnosů v rámci 

rostlinné výroby (například Žalud, ed., 2009). Kom-

binují se zde jak pozitivní, tak negativní vlivy, jejichž 

poměr a význam se bude dále měnit. Mezi pozitiv-

ní faktory lze řadit například rostoucí koncentrace 

CO2, stimulující fotosyntézu a vedoucí k efektivnější-

mu hospodaření rostlin s vodou, vyšší teplotní sumy 

nebo delší vegetační období (obr. 267). Mezi negativa 

patří vyšší pravděpodobnost výskytu a intenzity su-

cha, rychlejší vývoj vegetace (tj. kratší doba k tvor-

bě biomasy u stávajících odrůd), vyšší riziko stresu 

vysokými teplotami v průběhu citlivých vývojových 

fází, vyšší riziko výskytu povodní nebo negativně 

působící intenzivní srážkové epizody. Obrázek 268 

ukazuje změnu průměrné úrovně výnosů pro pšeni-

ci ozimou a ječmen jarní při aplikaci vybraného růs-

tového modelu v období kolem roku 2050. Při uvá-

žení možných klimatických podmínek a pozitivního 

vlivu vyšší koncentrace CO2 lze pro obě významné 

Obr. 268. Odhad změny průměrných výnosů pšenice ozimé (a, c) a ječmene jarního (b, d) v České republice pro období kolem roku 
2050 s využitím scénáře SRES-A2 vzhledem k referenčnímu období 1961–1990. Odhad je založen na využití modelů CERES-Wheat 
a CERES-Barley. Výpočet zohledňuje vliv změny klimatických podmínek (c, d), který doplňuje o započtení přímého vlivu zvýšené 
koncentrace CO2 (a, b) (upraveno podle Eitzingera et al., 2013)
Figure 268. Estimated yield levels of winter wheat (a, c) and spring barley (b, d) in the Czech Republic around 
2050 based on the SRES-A2 scenario with respect to the 1961–1990 reference period. The estimate is based on the 
CERES-Wheat and CERES-Barley models. The calculation takes into account the infl uence of changed climatic patterns 
(c, d) supplemented by the direct effect of increased CO2 concentrations (a, b) (modifi ed after Eitzinger et al., 2013)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 d rosto

u a vedoucí kvedoucí 

vodou, vyšší dou, vyšší 

obí (obr. 267(obr. 2

obnost výskynost výsk

vegetace (tj. etace (

ajících odrůdcích odr

ami v průběhmi v průb

ko výskytu pvýskyt

enzivní srážkivní sráž

měnu průměru průmě

u a ječmen jaječmen 

modelu v obodelu v o

možných klimžných kl

u vyšší koncší ko

8. Odhad změOdhad zm
s využitím scénáyužitím scé

RES-Barley. VýS-Barley. V
centrace COtrace C 2

igure 268. re 268
2050 based 050 based
CERES-WheaERES-W

d) sup) s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ovodod

ové epizodyepizod

é úrovně výnúrovně vý

ní při aplikacpři aplik

dobí kolem rbí kolem

atických podických po

ntrace CO2 race CO

průměrných vůměrnýc
S-A2 vzh-A2 vz

j



318 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

obiloviny předpokládat v některých regionech nárůst 

průměrných výnosů až o 1,5 tuny (ječmen) či 2,0 tu-

ny (pšenice) na hektar. Pokud by se ale nezapočítával 

přímý vliv koncentrací CO2 (stimulace fotosyntézy 

a zvýšení efektivity využití vody), pak by pravděpo-

dobně došlo k poklesu průměrné výnosové úrovně 

v případě pšenice ozimé na většině orné půdy (v ně-

kterých regionech i o více než jednu tunu na hektar) 

v  důsledku kombinace vyšších teplot a  nedostatku 

vláhy (Eitzinger et al., 2013). 

Situace se bude lišit pro jednotlivé regiony, kdy 

v chladnějších regionech zavládnou příznivější pod-

mínky, zatímco v suchých a teplých regionech bude 

růst význam nepříznivých situací. Zvýhodněny bu-

dou teplomilné plodiny a  odrůdy. Podle Hlavinky 

et al. (2015) bude v případě naplnění sušších scénářů 

změny klimatu velmi komplikované udržet v nejtep-

lejších oblastech České republiky současnou úroveň 

průměrných výnosů pro ječmen jarní, pšenici ozi-

mou, kukuřici a řepku ozimou. Kromě kukuřice se 

dá očekávat i nárůst ročníků s dramatickými propa-

dy výnosů. Kvůli nedostatku vody bude v některých 

letech problematické úspěšné pěstování meziplodin, 

které mohou díky spotřebované půdní vláze způso-

bit problémy následující cílové plodině. Naproti to-

mu nárůst průměrné úrovně výnosů nejvýznamněj-

ších plodin lze očekávat ve vyšších polohách. Situace 

na jednotlivých pozemcích bude ovlivněna stávající-

mi půdními vlastnostmi z hlediska retenční  kapacity 

a celkové úrodnosti půdy, případně charakterem teré-

nu. Uvedené výsledky vycházejí z předpokladu udr-

žení kvality půd ve stejném stavu jako v současnosti. 

Zhoršení půdních vlastností by se samozřejmě pro-

mítlo negativně do budoucích výnosů. Při změně do-

stupnosti půdní vláhy bude v  některých oblastech 

problematická i stabilní produkce trvalých  travních 

porostů.

Jak plyne z prací Eitzingera et al. (2013) a Hla-

vinky et al. (2015), lze rovněž očekávat nárůst me-

ziroční variability výnosů zemědělských plodin díky 

zvýšené frekvenci a intenzitě pro rostlinnou produk-

ci nepříznivých významných epizod sucha, výskytu 

stresu vysokými teplotami v citlivých vývojových fá-

zích, poškození nízkými teplotami apod. To se v ko-

nečném důsledku může projevit až fatálními násled-

ky v  případě některých sezon a  regionů. Otázkou 

zůstává, do jaké míry jsou růstové modely schopné 

predikovat dopady těchto extrémních budoucích si-

tuací (vzhledem k problematické kalibraci za součas-

ných podmínek). Analogií budoucích situací může 

být stávající hodnocení agroklimatických podmínek 

a nepříznivých situací (k hodnocení potenciálních 

budoucích problémů na příkladu ozimé pšenice viz 

také Trnka et al., 2014c). 

Další otevřenou otázkou zůstává tlak chorob 

a škůdců, které pro prognózy budoucích výnosů ne-

jsou zatím uvažovány. Další neznámou z  hlediska 

budoucnosti jsou vlastnosti nových odrůd. I přes svá 

omezení hraje modelování budoucích agroklimatic-

kých podmínek bezesporu nezastupitelnou úlohu 

v  defi nování nejvýznamnějších očekávaných rizik, 

na  která by výzkum, vývoj (včetně šlechtitelských 

akti vit týkajících se odolnosti k suchu a k vysokým 

teplotám) a  praxe (například využití lokálních zá-

vlah, větší zastoupení teplomilných plodin jako ku-

kuřice, slunečnice či sója) měly reagovat.

7.4.3 Dopady změny klimatu na půdu
Půda je pro zemědělství základní a nenahraditelný 

výrobní prostředek. Jakékoliv změny v jejím slože-

ní se okamžitě projeví na polní produkci. V kontextu 

očekávaného dopadu změny klimatu na produkci se 

vedle sucha jeví jako nejzávažnější zvyšující se eroze 

půdy. Pokud se nebudou důsledně aplikovat protie-

rozní opatření, lze při vyšším výskytu intenzivních 

srážek, mnohdy dopadajících na  vyschlou půdu, 

očekávat výrazně intenzivnější erozní projevy. To-

mu často napomáhá jednostranné zaměření českého 

zemědělství na rostlinnou výrobu s nízkým podílem 

víceletých pícnin a  trvalých travních porostů. Na-

víc diverzita pěstovaných kultur je nízká a je dávána 

přednost okamžitým ekonomickým přínosům před 

dlouhodobě udržitelným hospodařením, kdy napří-

klad pěstování kukuřice pro bioplynové stanice je 

realizováno v nevhodných (kopcovitých) oblastech, 

často s nevhodnou agrotechnikou, a je nevyhnutelně 

provázeno vysokými objemy erozního smyvu.

Změnou vlhkostního režimu půdy v současných 

a v budoucích klimatických podmínkách se zabývali 

Trnka et al. (2013), kteří k tomu použili půdně-vlh-

kostní (hydrické) režimy popisují přítomnost nebo 

absenci půdní vody dostupné pro rostliny ve speci-

fi ckých půdních horizontech v defi novaných obdo-

bích roku (Soil Survey Staff , 1975).94 Analýza půd-

ního klimatu v  této monografi i vychází z  denních 

údajů 125 stanic v České republice a 20 stanic v Ra-

kousku v  období 1961–2000. Z  celkového počtu 

12 hydrických režimů se jich na našem území vysky-

tovalo šest (jejich popis viz tabulka 26). 

Dominantním režimem v období 1961–2000 byl 

v  České republice suchý tempudický režim (49 % 

území), který se vyznačuje příznivými vlhkostními 

94 K tomuto viz model SoilClim (kap. 3.1.2).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ch h

din, n

půso-so-

roti to-i to-

znamněj-amněj-

ách. Situace h. Situace

ěna stávající-a stávají

tenční  kapacinční  kapa

harakterem tarakterem

předpokladuředpokla

u jako v součako v sou

by se samozřy se samoz

h výnosů. Přvýnosů. P

de v  některýv  někte

produkce trvodukce 

Eitzingera eitzingera

, lze rovněž  lze rovně

y výnosů zemnosů ze

nci a intenzita in

ch významnvýznam

kými teplotam

kození nízkýmení níz

 důsledku můsledku m

případě něktípadě ně

ává, do jaké á, do jak

edikovat dopikovat d

tuací (vzhledací (vzh

ných podmných pod

být stávajbýt stá

nepřínep

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 y budo

alší neznámí neznám

osti nových oti nových o

vání budoucní budo

zesporu nezasporu ne

ýznamnějšícamnějš

kum, vývoj m, vývo

ch se odolnose odoln

praxe (napříaxe (na

zastoupení tetoupení 

unečnice či sečnice či

3 Dopady zDopady
da je pro zemje pro ze

ýrobní prostří pro

ní se okamžise okam

očekávanéočekávan

vedle sucvedle su

půdy. Ppůdy

roznroz

srásr

o

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

y 

ré-

udr-dr-

snosti. nosti. 

mě pro-pro-

změně do-měně do-

ch oblastech oblastec

alých  travnícých  trav

al. (2013) a(2013) 

čekávat nárůkávat ná

ědělských plodělských p

pro rostlinnopro rostlin

ch epizod suepizod s

mi v citlivých v citlivýc

mi teplotami ateplotami

že projevit aprojevit

rých sezon ch sezon

ry jsou růsjsou r

ex

U
D

O
U

C
N

O
S

T

klad vd v

plomilných omilnýc

ja) měly reag měly re

měny kliměny klim
ědělství záklělství zák

edek. Jakékoek. Jakék

ě projeví na projeví na

o dopadu zmdopadu z

ha jeví jako njeví jak

okud se nebuud se neb

opatření, lzeatření, 

ek, mnohdymnohd

ekávat výrazávat vý

mu často napu často na

zemědělstveměděls

víceletýchvíceletý

víc divevíc di

přednpřed

dloudlo

kl



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 319

poměry po většinu roku. Spolu s dalšími dvěma re-

lativně vlhkými půdně-klimatickými režimy, a  to 

subhumidně udickým (27 %) a perudickým (22 %), 

zabíraly naprostou většinu území (obr. 269). V ob-

lastech s perudickým půdně-klimatickým režimem 

se nacházejí pramenné oblasti většiny našich řek. 

Naopak relativně suché tempustické režimy repre-

zentovaly v období 1961–2000 méně než 2 % našeho 

území a zahrnovaly pouze nejsušší části jižní Mora-

vy. Hodnotám tempustického režimu se ale výraz-

ně blíží i některé oblasti v severozápadních Čechách 

(Žatecko, Lounsko a Rakovnicko), zejména pokud 

se přihlédne k devadesátým letům minulého stole-

tí. V posledních 50 letech je na většině území České 

republiky patrná tendence k nárůstu výskytu sušších 

půdně-klimatických režimů, která v relativně blízké 

budoucnosti nabývá potenciálně velmi znepokoji-

vých rozměrů.

Obrázek 270 ukazuje hydrické režimy na našem 

území při očekávaném zvýšení globální  teploty o 2 °C 

v  horizontu roku 2050 oproti období 1961–2000. 

Modely HadGE, MPEH5 a CSMK3, které velmi dob-

ře vystihují možný rozsah očekávané změny prezen-

tovaný například na obrázku 246, se výhledově jeví 

jako modely dobře vystihující dlouhodobé chová-

ní klimatického systému ve  střední Evropě. Třetí 

z nich reprezentuje skupinu modelů, které jsou z po-

hledu vodní bilance pro střední Evropu pozitivnější. 

Všechny modely se shodují v zásadní redukci rozsa-

hu perudického a vlhkých udických půdně-klimatic-

kých režimů. Frekvence perudického režimu se sni-

žuje na 1/2–1/15 stávajících hodnot. Současně klesá 

i  frekvence subhumidně udického režimu na  1/3 –

1/2. Výrazný nárůst zaznamenává zejména typic-

ký tempustický režim, který v  současné době za-

ujímá méně než 1 % rozlohy. Právě tento režim se 

podle modelu HadGE stává prostorově dominant-

ním (56 % rozlohy), zatímco podle odhadů zbývají-

cích dvou modelů by dominantním režimem měl být 

 suchý tempudický režim (51–54 %). 

Navíc v regionech, které jsou v současnosti vní-

mány jako suché, zásadně roste pravděpodobnost 

výskytu sezonního vyčerpání dostupné půdní vláhy 

(v letních měsících), jež je poměrně typické pro stře-

domořské klima. Evidentní a všem scénářům společ-

ný je i úbytek rozsahu perudického režimu, což se je-

ví jako problematické pro horní toky všech našich 

řek. Bez ohledu na použitý model se suché hydric-

ké režimy nacházejí na  jihovýchodě a  severozápa-

dě České republiky. Přitom severní Čechy a zejména 

střední a severní Morava se jeví jako méně ohrožené 

v porovnání s jihem republiky.

Současně se změnou půdního klimatu (tedy hy-

drického i termického režimu) lze očekávat i změny 

v četnosti výskytu erozně nebezpečných dešťů, stejně 

jako v sezonalitě jejich výskytu v  jednotlivých mě-

sících, vydatnosti, intenzitě a době trvání. Z hledis-

ka ohrožení půd vodní erozí by mohlo být naopak 

Tab. 26. Základní kritéria defi nující hydrické režimy půd na území České republiky (Trnka et al., 2013)
Table 26. Basic criteria defi ning the soil moisture regimes in the territory of the Czech Republic (Trnka et al., 2013)

Režim Základní kritéria pro defi nování hydrických režimů 

perudický Rozdíl mezi dlouhodobými průměry množství srážek a referenční evapotranspirací je ve všech měsících, včetně 
letních, vyšší než nula.

typicky udický Rozdíl mezi ročním úhrnem srážek a referenční evapotranspirací se pohybuje mezi 175–449 mm a současně je 
alespoň 330 dnů, v nichž je půdní profi l nasycen na více než 2/3 své retenční kapacity.

subhumidně 
udický

Rozdíl mezi ročním úhrnem srážek a referenční evapotranspirací je menší než 175 mm a současně je alespoň 
330 dnů, v nichž je půdní profi l nasycen na více než 2/3 své retenční kapacity.

suchý 
tempudický

Počet dnů, v nichž je půdní profi l nasycen na více než 2/3 své retenční kapacity, se pohybuje mezi 171 a 229.

vlhký 
tempustický

Půdní profi l je nasycen na více než 2/3 své retenční kapacity v méně než 270 dnech. Současně je podíl 
suchých dnů (kdy je půda nasycena na méně než 1/3 své retenční kapacity) s půdní teplotou (v hloubce 0,5 m) 
nad 5 °C k celkovému počtu dní s teplotou půdy nad 5 °C menší než 50 % a nejdelší zaznamenané období 
s kritickým nedostatkem vláhy po letním slunovratu nepřekročilo 45 dní.

typicky 
tempustický

Půdní profi l je nasycen na více než 2/3 své retenční kapacity v méně než 270 dnech. Současně podíl suchých 
dnů s půdní teplotou (v hloubce 0,5 m) nad 5 °C k celkovému počtu dní s teplotou půdy nad 5 °C je menší než 
50 % a nejdelší zaznamenané období s kritickým nedostatkem vláhy po letním slunovratu bylo delší než 45 
dní.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
re--

 a  to to 

(22 %), 2 %), 

9). V ob- V ob-

m režimem režimem

y našich řeknašich ře

režimy reprežimy r

ě než 2 % našnež 2 % n

ší části jižní části jižn

režimu se aleežimu se a

erozápadníchozápadní

vnicko), zejmcko), ze

ým letům mim letům m

h je na většine na vě

ence k nárůstce k nárů

režimů, kterrežimů, kt

vá potenciálpotenci

0 ukazuje hyukazuje

kávaném zvý

u roku 2050roku 2

HadGE, MPEdGE, MP

hují možný rjí možný

ý například například

o modely domodely d

klimatickéhklimatic

z nich repreznich repr

hledu vodnledu vo

echnychn

hu phu 

kýck

ž

H
: 

H
:

M
I

M
IN

UU
L
O

L
O

S
T,

 
T,

O

e ve všech mve všech

mezi 175–449 mi 175–449
í kapacity.pacity.

í než 175 mm a175 mm
apacity.acity

ní kapacity, se kapacity, s

méně než 270 ě než 27
enční kapacity) ní kapacity

menší než 50 %nší než 50
ročilo 45 dní.čilo 45 dní

pacity v méně nity v méně
lkovému počtu ému počt

edostatkem vláhm vl

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

e-

eho o 

Mora-ra-

výraz-az-

Čechách echách

éna pokud a pokud

nulého stole-ého sto

ě území Českúzemí Če

výskytu suššskytu su

v relativně brelativně

ně velmi zneě velmi zn

drické režimycké režim

ení globální  í globál

oproti obdoproti obd

H5 a CSMK3,CSMK

zsah očekávaah očeká

obrázku 24rázku 

ujíc

rudického a vdického a

h režimů. Freežimů. 

je na 1/2–1/na 1/2–1

frekvence srekvenc

C
N

1/2. Výraz1/2. Výra

ký tempuký tem

ujímá mímá

podlepodl

nímní

cí

C
N

O
S

O
S

TTnech. Současněh. Součas
půdní teplotou dní teploto

 nejdelší zaznaelší zaz

ž 270 dnech. S70 dnech. 
ní s teplotou půeplotou

po letním slunoletním slu



320 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

příznivé mírné oteplení prostředí v zimních měsí-

cích a nižší intenzita sněhových srážek. Rychlé tání 

 sněhu v předjarním období má totiž na erozní pro-

cesy značný vliv. Kromě změny intenzity a množství 

srážek mohou mít klimatické změny vliv i na  jed-

notlivé faktory, které erozi ovlivňují (například vliv 

na vegetační kryt a vlastnosti půd). V rámci projektu 

NAZV QJ1230056 „Vliv očekávaných klimatických 

změn na půdy České republiky a hodnocení jejich 

produkční funkce“ bylo připraveno několik verzí 

map faktoru ochranného vlivu vegetace (C-faktor95). 

Všechny testované přístupy výpočtu C-faktoru pro 

modelový rok 2050 však potvrdily, že jeho hodno-

ty oproti současnosti budou narůstat. Při uvažování 

optimálních osevních postupů z pohledu produkce 

a změn zastoupení plodin podle změny klimatických 

regionů (viz například obr. 265 a 266), narůstají hod-

noty C-faktoru o desítky procent (místy i o více než 

95 C-faktor vyjadřuje relativní ochranný účinek vegetace 

na  intenzitu ztráty půdy ve vztahu k pozemku bez vegetač-

ního pokryvu.

50 %), zvláště v  podhorských oblastech a  na  Čes-

komoravské vrchovině. V  posledně jmenovaných 

regio nech změna klimatu znamená také změněné 

podmínky pro pěstování zemědělských plodin, kdy 

se předpokládá zvýšení podílu osevních ploch s plo-

dinami s vyšším C-faktorem (například kukuřice), 

zejména v  neprospěch trvalých travních porostů. 

Jak již bylo uvedeno, klimatickou změnou bude 

ovlivněna vlhkost půdy, která má vliv na  infi ltrač-

ní schopnost půdy a tím i na povrchový odtok. Kle-

sající půdní vlhkost bude působit i na větrnou ero-

zi, neboť při nižší vlhkosti je půda k jejím projevům 

náchylnější. Je tedy pravděpodobné, že se výrazně 

rozšíří rozsah půd ohrožených větrnou erozí,  ačkoliv 

z analýzy meteorologických údajů vyplývá, že rych-

lost větru v  České republice se od  roku 1961 ne-

zvyšuje (Brázdil et al., 2009a), ale má spíše klesající 

trend (viz také kap. 7.3.3). Kromě změny hydrických 

režimu a erozních procesů se budou měnit i vlast-

nosti půd, jakými jsou například jejich utužení, de-

humifi kace, acidifi kace či zasolování, což ale již pře-

sahuje rámec této knihy.

Obr. 269. Půdní klima na území České republiky v období 1961–2000 reprezentované hydrickými (a) a termickými (b) režimy podle 
metodiky Trnky et al. (2013)
Figure 269. Soil climate in the territory of the Czech Republic in the 1961–2000 period represented in terms of moisture (a) and 
temperature (b), after Trnka et al. (2013)

í v zimních v zimních

h srážek. Rycrážek. Ry

má totiž na erá totiž na 

ěny intenzityy intenzi

ické změny ké změn

ozi ovlivňují ovlivňu

stnosti půd). nosti půd

Vliv očekávaiv očekáv

ské republikyské republi

ce“ bylo připbylo p

hranného vliann

ované přístuané přís

rok 2050 vša

současnosti bučasno

ních osevnícch osevn

n zastoupenízastoupe

onů (viz napřů (viz na

oty C-faktoruC-fakto

U955 C-faktor  C-fakto

na  intenzna  inte

ho poo p

E
Mobí 1961–200í 1961–20

ech Republic inRepublic 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

měsí-sí-

lé tání tání 

zní pro-pro-

a množství množství 

liv i na  jed-v i na  jed

například vlpříklad 

V rámci projeámci pro

ných klimatich klimat

a hodnocenhodnoce

raveno někoraveno něk

vu vegetace (Cu vegetace 

y výpočtu Cvýpočtu 

potvrdily, žotvrdily

udou narůstaou narůs

h postupů z ostupů 

plodin podle din podl

ad obr. 265obr. 2

pro

50 %50 

U
D

O

ko

reprezentovanéprezentov

he 1961–20001961–200



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 321

7.5 OČEKÁVANÉ DOPADY ZMĚNY 
KLIMATU A SUCHA NA LESNÍ 
POROSTY A LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Již v současných podmínkách ovlivňuje sucho lesní 

porosty a hospodaření v nich podstatnou měrou (viz 

kap. 6.2). V kontinentální části Evropy a také v České 

republice lze přitom podle většiny dostupných scéná-

řů očekávaného vývoje klimatu předpokládat, že nej-

významnějším klimatickým rizikem budou právě jar-

ní a letní sucha (kap. 7.2 a 7.3). Synergicky s těmito 

faktory se může uplatnit přetrvávající depoziční zá-

těž. Pravděpodobně bude také docházet častěji k po-

škození lesů extrémními jevy, jako jsou bouřky se sil-

ným větrem (včetně tornád), přívalovými srážkami 

či s krupobitím, vichřice (ve druhé polovině zimního 

období a na jaře), laviny, silné půdní eroze a sesuvy.

Výraznější vliv klimatických změn na lesní pro-

středí,96 resp. především na lesní půdy, je v časovém 

96 Problematika predikce dopadů klimatických změn na  lesy 

horizontu výše prezentovaných scénářů možný ze-

jména v důsledku změn půdně-klimatického režimu 

(viz obr. 269–270 a kap. 7.4.3). Jako zásadní se je-

ví důsledky změny klimatu (a s ním spojené změny 

četnosti a intenzity sucha) na druhovou skladbu lesů 

a vegetační stupňovitost, na fotosyntézu a vodní pro-

voz dřevin, na výskyt hmyzích škůdců a houbových 

chorob, a konečně na riziko vyšší frekvence a nebez-

pečí lesních požárů.

Areály lesních dřevin jsou v podstatě defi nová-

ny klimaticky, a stejně tak jsou klimatologické cha-

rakteristiky důležitými parametry spoluurčujícími 

lesní vegetační stupně. V  případě oteplení, změn 

ročních úhrnů srážek (nebo úhrnů v klíčových ob-

dobích vegetačních sezon) a změn v rozdělení srá-

žek (zejména výskyt „přísušků”) dojde k  významné 

a lesní hospodářství České republiky je dlouhodobě systema-

ticky řešena. Byla součástí výzkumů a  prognóz Národního 

klimatického programu České republiky, je součástí dalších 

významných výzkumných projektů a  programů, například 

v rámci Centra výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i.

Obr. 270. Odhadované půdní klima na území České republiky, reprezentované převládajícími hydrickými režimy, pro horizont 
roku 2050 vzhledem k období 1961–2000 podle simulací modelů HadGE, MPEH5 a CSMK3 na základě SRES-A2 scénáře (tj. při 
očekávaném zvýšení globální teploty vzduchu přibližně o 2 °C) 
Figure 270. Estimated soil climate over the territory of the Czech Republic, in terms of prevailing soil moisture regimes, around 
2050 relative to the 1961–2000 period, simulations in HadGE, MPEH5 and CSMK3 models based on SRES-A2 scenario (i.e. with an 
anticipated increase in mean global temperature of around 2°C)

Y ZMĚNY ZMĚNY
LESNÍ ESNÍ 

OSPODÁŘPODÁŘ

kách ovlivňujch ovlivň

nich podstatch pods

lní části Evroí části Evr

podle většinypodle většin

voje klimatu klimat

imatickým riatic

a (kap. 7.2 a kap. 7.2

ůže uplatnit 

podobně buddobně 

esů extrémnímů extrémn

trem (včetněem (včet

upobitím, vipobitím, 

obí a na jařebí a na ja

Výraznější Výrazně

středí,edí,9696 resp res

Sroblemobl

republiky, reprpubliky, re
ulací modelů Hcí modelů

ě o 2 °C) 2 °C) 
ory of the Czeof the Cz

ns in HadGE, Mn HadGE,
of around 2°Cund 2°

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

STVÍVÍ

e sucho lesníucho les

nou měrou (vu měrou 

py a také v Četaké v Č

dostupných sstupných

předpokládatředpokláda

ikem budou kem budou

.3). Synergic. Synergi

řetrvávající drvávajíc

e také docházaké doch

mi jevy, jako jsvy, jako

tornád), přívrnád), př

ce (ve drue (ve dr

né

horho

jm

zentované převntované 
dGE, MPEH5 aE, MPEH5 

Republic, in tpublic, in
EH5 and CSM5 and CS



322 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

 změně podmínek pro dřeviny, takže lze na  jedné 

straně očekávat rozsáhlé zdravotní problémy někte-

rých druhů v podmínkách na okraji jejich ekologic-

kých amplitud a na druhé straně šíření těchto či ji-

ných druhů do oblastí, které se díky změně klimatu 

stanou pro tyto druhý příhodnými (podrobně viz 

kap. 7.5.1).

Z lesnického pohledu je důležitou otázkou nejen 

zdravotní stav lesních porostů, ale také jejich pro-

dukce, její kvalita a bezpečnost. Z pohledu jedno-

duché logiky by zvýšení obsahu CO
2
 (jako jedno-

ho ze základních vstupů) mělo vést k vyšší intenzitě 

fotosyntézy (pozitivní aklimace), spojené se zvýše-

ným využitím absorbované energie ve fotochemic-

kých reakcích, a  tak i k vyšší produkci. Tak tomu 

pravděpodobně v  řadě případů také bude, zejmé-

na pokud půjde o krátkodobé zvýšení koncentrace 

CO
2
. V tomto jednoduchém sledu příčin a násled-

ků povede více dostupného CO
2
 k vyšší rychlosti fo-

tosyntézy, k větší účinnosti využití záření, ke zvýše-

ní rychlosti fi xace uhlíku a následně tak i k navýšení 

produkce. Důsledkem může být také vyšší účinnost 

využití vody a nižší transpirace, což by mohlo vést 

k vyšší odolnosti vůči suchu. Řada těchto pozitiv-

ních dopadů je však v delším časovém měřítku do-

ložena především u zemědělských plodin, zatímco 

u dřevin k nim může, ale také nemusí, dojít. Opa-

kovaně jsou v odborných studiích uváděny scénáře, 

ve kterých dochází po určité době k propadu inten-

zity fotosyntézy. Výsledný vliv zvýšení koncentrace 

CO
2
 a  teploty na  tvorbu biomasy je obecně závis-

lý na množství dostupných živin, zejména dusíku, 

na  dostupnosti vody a  dostupnosti světla (ozáře-

nosti). Může se pohybovat v amplitudě od žádné-

ho efektu na přírůst (to může nastat například při 

defi citu vody) přes zvýšený nárůst kořenů i letoros-

tů až po změnu poměru nárůstu letorostů a koře-

nů ve  prospěch jednoho nebo druhého, a  to vždy 

v  souladu s  principem rovnováhy mezi potenciá-

lem dřeviny asimilovat a potenciálem jejího koře-

nového systému dodávat živiny. Počáteční stimula-

ce fotosyntézy působením zvýšené koncen trace CO
2
 

tak může klesat či mizet v periodě týdnů či měsíců, 

pro což se používá pojem aklimační deprese. Reakce 

na zvýšené koncentrace CO
2
 budou rozdílné i u jed-

notlivých druhů dřevin, přičemž rozdíly mohou exi-

stovat i mezi jednotlivými částmi stromu; reakce má 

také sezonní dynamiku, kdy aklimační deprese se 

objevuje hlavně na konci vegetační sezony.

Přesné prognózy očekávané produkce pravděpo-

dobně nebudeme schopni provádět, neboť na rych-

lost fotosyntézy působí soubor faktorů ve  vzá-

jemných komplikovaných vztazích. Optimistické 

scénáře zvýšení produkce dřevní hmoty tak mohou, 

ale také nemusí, být naplněny. Rozdíly lze očekávat 

mezi jednotlivými regiony i druhy lesních dřevin. 

Obecně lze v  kontinentální části Evropy očekávat 

nárůst zásob dřeva listnatých dřevin na úkor jehlič-

natých (například v Rakousku). Očekává se také ná-

růst zásoby dřeva pionýrských dřevin s krátkým ži-

votním cyklem spolu s  nárůstem zásoby slabších 

sortimentů. Lokálně může dojít k přechodnému ná-

růstu těžby dřeva ze smrkových lesů při jejich na-

hrazování lépe adaptovanými smíšenými porosty. 

 Pravděpodobně také dojde k  celkovému narušení 

trhů s dřevem.

Při růstu ve změněných podmínkách je pro rost-

liny fyziologicky i energeticky komplikovanější odo-

lávat působení biotických stresorů. Při očekávaných 

klimatických změnách lze očekávat: 

a) změny v četnosti, délce a případně i v průběhu 

gradací (a tím i v abundanci populací hmyzích 

škůdců),

b) zkrácení délky trvání jejich generací, zvýšení 

jejich počtu a v důsledku toho celkové změny 

populační dynamiky (opět včetně změn abun-
dance),

c) změny v areálech rozšíření, tj. například posu-

ny v rámci kontinentů, ale i transkontinentální 

přesuny a introdukce populací hmyzích škůdců 

a houbových chorob; migraci lze u nás očekávat 

především severním směrem a do výše polože-

ných oblastí, kdy spolu s tím bude narůstat i ri-

ziko zavlečení nových a karanténních druhů or-

ganismů,

d) změny chování stávajících patogenů v důsledku 

změny fyziologických procesů hostitelů i pato-

genů (například urychlení metabolismu houbo-

vých patogenů a dřevních hub při vyšších teplo-

tách) a vlivem zvýšené predispozice hostitelů.

Některé z těchto změn lze přitom již v lesních poros-

tech pozorovat (viz kap. 6.2).

Současně s  výše uvedenými změnami lze oče-

kávat i nárůst četnosti požárů (viz kap. 6.2.5). Kli-

matické údaje z posledních dvou desetiletí ukazují 

v řadě regionů nárůst četnosti výskytu extrémně vy-

sokých teplot vzduchu v bezesrážkových obdobích 

nebo v obdobích s nízkými srážkami. I když v Čes-

ké republice není ohrožení tak silné jako v medite-

ránní oblasti, lze odůvodněně očekávat vyšší četnost 

a nebezpečí požárů v nejohroženějších regionech ja-

ko jsou například Českosaské Švýcarsko či tzv. Mo-

ravská Sahara.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
stst

vést st

zitiv-iv-

tku do-u do-

zatímco atímco 

dojít. Opa-jít. Opa-

děny scénářeny scéná

propadu inteopadu int

ení koncentní konce

y je obecně e obecn

in, zejména , zejmén

upnosti světlpnosti svě

v amplituděamplitu

může nastat že nasta

ený nárůst koý nárůst

ěru nárůstu u nárůst

noho nebo dho nebo 

ipem rovnovpem rovn

milovat a povat a p

u dodávat židod

y působenímpůsoben

lesat či mize

e používá pojoužívá 

ené koncentré koncen

ých druhů dh druhů

at i mezi jedni mezi je

ké sezonní dsezonní

objevuje hlavjevuje 

Přesné Přesn

dobně nedobně

ost fost f

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 i druh

lní části Eví části Ev

atých dřeviných dřevin

akousku). Očusku).

onýrských dnýrských 

polu s  nárůsu s  nár

álně může doně může d

eva ze smrka ze smr

pe adaptovaadapto

obně také dně také 

vem.m.

růstu ve změtu ve zm

yziologicky i ologicky

at působení bpůsobení

imatických zckých

a) změny va) změn

gradagrad

škůdšk

b) zkb) 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

ace

ávis-is-

dusíku, síku, 

(ozáře-záře-

od žádné- žádné-

apříklad při říklad p

řenů i letoronů i leto

etorostů a korostů a k

uhého, a  to ého, a  t

áhy mezi poy mezi p

enciálem jejínciálem je

iny. Počátečnny. Počáte

zvýšené koncýšené kon

v periodě týperiodě

m aklimačníaklimačn

ce COCO
22

budo bu

evin, přičemžn, přičem

ivými částými čá

kd

D
O

U
C

N
O

S
T

nými mi 

jde k  celkoe k  cel

ěných podmých pod

nergeticky krgetick

otických streických st

měnách lze onách lze

četnosti, déltnosti, d

í (a tím i v aa tím i v

ců),),

ácení délky ení délk

ejich počtu ah počt

populační dopulační 

dance),dance),

c) změny v) změny

ny v rány v

přesupře

a ha

p



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 323

7.5.1 Rizika sucha pro stávající lesní 
porosty s převahou smrku ztepilého
Synergické působení extrémních klimatických vý-

kyvů, dlouhodobé přirozené acidifi kace půdy a an-

tropogenních vlivů, především imisní zátěže a hos-

podářských zásahů, má v  posledních desetiletích 

v  téměř celé střední Evropě za  následek snižová-

ní vitality lesních porostů (viz kap. 6.2). Napros-

to zásadní význam mají v  procesu chřadnutí na-

ší nejvýznamnější dřeviny, smrku ztepilého (Picea 

abies /L./ Karst.), abiotické, především pak klima-

tické, stresové faktory jako predispoziční, případně 

iniciační stresory. K  nejvýznamnějším abiotickým 

stresorům náleží sucho, především v předjaří, na ja-

ře a v  létě. Za lesní porosty s převahou smrku zte-

pilého se považují porosty s více než jeho 50 % za-

stoupením. Protože smrk je pěstován v různé míře 

téměř ve  všech lesních vegetačních stupních a  od 

4. do 7.  stupně se vyskytuje v příměsi i přirozeně, 

mají naše prognózy dopad na většinu lesních poros-

tů v České republice.

Na základě celé řady poznatků o dopadu klima-

tické změny na evropské lesy lze usuzovat, že gene-

tická variabilita převážné většiny hospodářských 

dřevin je širší než očekávaná změna klimatu (Kello-

maki et al., eds., 2000). Ovšem při současné úrov-

ni intenzifi kace lesní výroby v České republice na to 

není možné spoléhat. I když je variabilita hospodář-

ských dřevin široká, je řada dřevin pěstována na vý-

znamných výměrách lesní půdy na hranici své to-

lerance (zejména smrk ztepilý). Proto i  relativně 

malá změna klimatu může mít významné negativ-

ní ekonomické důsledky. Při hodnocení stavu a pre-

dikcích vývoje lesních porostů s převahou smrku je 

potřebné se zaměřit na  studium jejich adaptační-

ho potenciálu, a to ve vztahu k rizikům, jakými jsou 

ataky houbových patogenů a hmyzích konzumen-

tů. Při tak velkém území, jaké představuje celá Čes-

ká republika, rozčleněná do 41 relativně rozsáhlých 

přírodních lesních oblastí, je téměř nemožné pra-

covat s charakteristikami jednotlivých porostů. Jed-

nou z mála dostupných a zvládnutelných možností 

je využít údaje z Oblastních plánů rozvoje lesů, vy-

pracovaných po roce 2000, kde lze nalézt jak údaje 

o druhové skladbě, věku a zdravotním stavu poros-

tů, tak i o působení abiotických i biotických činitelů 

a o jimi způsobených nahodilých těžbách. Druhou 

možností je pracovat s agregovanými typologickými 

jednotkami, jako jsou skupiny lesních typů nebo cí-

lové hospodářské soubory v kombinaci s porostní-

mi typy. Zatímco skupiny lesních typů a hospodář-

ské soubory informují o stanovištních podmínkách, 

porostní typy charakterizují současnou dřevinnou 

skladbu.

Analýza je zaměřena na lesní ekosystémy s pře-

vahou smrku pro vybraný scénář vývoje klima-

tu a odhad jejich dalšího pravděpodobného vývoje 

do konce tohoto století. K  realizaci odhadu je po-

třebné spočítat prostorové průměry základních kli-

matologických charakteristik (průměrná denní tep-

lota vzduchu a denní úhrn srážek) pro všechny lesní 

vegetační stupně, vyskytující se v jednotlivých pří-

rodních lesních oblastech. Kromě těchto základ-

ních charakteristik je třeba zjišťovat i výskyt dalších 

klimatologických charakteristik spojených s výsky-

tem sucha, jako je například počet dnů s  denním 

úhrnem srážek menším než 1 mm (úhrn zachyce-

ný téměř ve všech případech intercepcí na povrchu 

jehlic a listů), které se ve vegetačním období vyskyt-

ly v obdobích delších než 10 dnů za sebou (faktor 

D10). Takové téměř bezesrážkové období již má 

na smrk ztepilý, jako mělce kořenící dřevinu, pro-

kazatelný vliv.

Údaje klimatických scénářů od roku 2010 do ro-

ku 2099, vyjádřené jako průměry za vegetační ob-

dobí 2010–2039, 2040–2069 a  2070–2099, by-

ly porovnávány s  referenčními daty, naměřenými 

na klimatologických stanicích v období 1961–1990 

a  1991–2009.97 Průměrné hodnoty hlavních sle-

dovaných parametrů pro vegetační sezonu v  jed-

notlivých lesních vegetačních stupních pro úze-

mí celé České republiky jsou uvedeny v tabulce 27 

a na  obrázku 271.

97 Výpočet daného srážkově defi citního pole  proběhl na 

podkladě bodových pozorování. Pro výpočet byly vybrány 

technické řady stanic, kdy použité údaje okolních stanic by-

ly nejprve standardizovány na nadmořskou výšku bodu, pro 

který počítáme novou řadu, a  poté byla váženým průmě-

rem vypočtena nová hodnota (Štěpánek et al., 2009). Tyto 

staniční údaje byly interpolovány v ploše metodou univer-

zálního krigingu. Před samotným výpočtem byla uplatně-

na lokální regresní závislost dané veličiny na  nadmořské 

výšce. Pro prognózu dalšího vývoje období sucha bylo tře-

ba provést obdobné výpočty pro scénářová data 131 grido-

vých bodů pocházejících z  modelu ALADIN-Climate/CZ 

pro období do roku 2100 (Pretel, ed., 2011). Pro potřeby va-

lidace a korekce výstupů regionálního klimatického modelu 

byl odladěn soft ware ProClimDB, který mimo jiné obsahu-

je kvantilovou metodu korekce výstupů regionálních kli-

matických modelů. Korekce byly aplikovány pro každý bod 

zvlášť, vždy klouzavě pro tři měsíce, a použité technické řa-

dy byly přepočítány na reálnou nadmořskou výšku (přečte-

no z digitálního modelu terénu s rozlišením 100 m). Tento 

postup byl aplikován jak pro výpočet základních meteoro-

logických prvků (teplota vzduchu, srážky), tak i pro indiká-

tor sucha D10.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

e-

ých h 

Kello-lo-

é úrov-úrov-

lice na to ce na to 

hospodář-ospodář

ována na vývána na v

hranici své tanici sv

Proto i  relatoto i  rela

ýznamné nenamné n

dnocení stavnocení st

ů s převahous převaho

udium jejichum jejic

hu k rizikůmu k riziků

enů a hmyzíů a hm

mí, jaké před, jaké pře

něná do 41 rněná do 41 

h oblastí, je tlastí, je

istikami jednikam

stupných a zupných 

je z Oblastn

h po roce 20po roc

é skladbě, věskladbě, v

o působení působen

mi způsobenzpůsob

žností je pracostí je pr

dnotkami, jaotkam

lové hospodvé hospo

mi typy. Zmi typy

é soubsou

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 scénář

ravděpodobvděpodo

K realizaci orealizaci o

ové průměryprůmě

teristik (průristik (pr

í úhrn srážekhrn sráž

vyskytující syskytující

oblastech. blastech

istik je třebaik je tře

kých charakch chara

, jako je napako je n

srážek menšážek men

ěř ve všech pve všech

a listů), kterlistů), kt

v obdobích dobích

10). Takové0). Tak

na smrk ztea smrk z

kazatelný vkazatelný

ÚdajeÚda

ku 209ku 2

dobídob

ly ly

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

-

vně ě 

gativ-iv-

u a pre-re-

smrku je mrku je

adaptační-aptační-

jakými jsoukými js

h konzumenkonzum

tavuje celá Čuje celá

lativně rozsáivně rozs

éměř nemožměř nemo

otlivých porotlivých po

vládnutelnýchdnutelný

ch plánů rozvplánů r

00, kde lze n, kde lze 

ku a zdravotnzdravo

biotických i otických 

nahodilýnahodi

gov

U
D

O
U

C
N

O
S

T

zjišťošťo

eristik spojestik spo

říklad počet lad poče

m než 1 mmnež 1 m

řípadech inteadech i

se ve vegetae ve veget

elších než 10ích než 

téměř bezesměř bez

ilý, jako měý, jako m

liv.

klimatickýchmatický

9, vyjádřené vyjádře

2010–2039,10–2039

orovnávány ovnává

a klimatologilimatolo

a  1991–2001991–20

dovaných dovaných

notlivýchnotlivý

mí celéí ce

a nana



324 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

7.5.2 Růst lesních porostů v současném 
a budoucím klimatu
Ohrožené porosty s převahou smrku ztepilého, pat-

řící k určitému hospodářskému souboru a nacházejí-

cí se v daném lesním vegetačním stupni a v konkrét-

ní přírodní lesní oblasti, byly vytipovány na základě 

porovnání základních a  odvozených klimatologic-

kých parametrů mezi všemi pěti sledovanými obdo-

bími v letech 1961–2099. Analýzy teploty vzduchu, 

srážek a stresového faktoru D10 (tab. 27 a obr. 271) 

byly zpracovány v prvním kroku pro jednotlivé les-

ní vegetační stupně na celém území České republiky. 

Následně byl porovnáván jejich průběh se  součas-

ným stavem, tj. s obdobím 1991–2009, a odhadnu-

ty možné změny klimatických podmínek, tj. „posun“ 

lesních vegetačních stupňů. 

V ekologické síti typologického systému je ver-

tikální členění lesních vegetačních stupňů založe-

no na vztahu mezi klimatem a biocenózou. V hori-

zontálním členění se diferencují růstové podmínky 

především podle trvalých vlastností půdy, kdy zá-

kladem této diferenciace jsou edafi cké kategorie. 

Zařazení daného stanoviště do příslušného lesního 

vegetačního stupně vyjadřuje ve  své podstatě pro-

dukční potenciál stanoviště z hlediska klimatických 

podmínek pro danou dřevinu. Lesní vegetační stup-

ně byly odvozeny od stanovištních nároků nejdůleži-

tějších hospodářských dřevin a postihují spojitě kli-

matické podmínky stanoviště od  poloh nejnižších 

až po nejvyšší. Jsou charakterizovány intervaly prů-

měrné roční teploty vzduchu, průměrného ročního 

úhrnu srážek, průměrné délky vegetačního období 

a nadmořské výšky. Z této skutečnosti pak vyplývá, 

že změna klimatických podmínek stanoviště se pro-

jeví ve vztahu mezi ekotopem a biocenózou a může 

vést k posunu vegetačního stupně. 

V druhém kroku byl porovnáván průběh teplo-

ty vzduchu, srážek a stresového faktoru D10 po jed-

notlivých přírodních lesních oblastech. Srovnávacím 

kritériem byly rozdíly jejich hodnot mezi období-

mi 1961–1990 a 1991–2009 pro jednotlivé lesní ve-

getační stupně, a to jak za celou republiku (tab. 27, 

obr. 272), tak i pro jednotlivé přírodní lesní oblasti. 

Tento přístup umožnil vymezit přírodní lesní  oblasti:

Tab. 27. Hodnoty teploty vzduchu T, srážkových úhrnů S a klimatického stresového faktoru D10 (počet dnů suchých 
období) ve vegetační sezoně v pěti studovaných obdobích (1961–1990, 1991–2009, 2010–2039, 2040–2069, 
2070–2099) v jednotlivých lesních vegetačních stupních (lvs) v České republice
Table 27. Air temperatures T, precipitation totals S and D10 climatic stress factor (number of days of dry periods) in the vegetation 
season for the fi ve periods studied (1961–1990, 1991–2009, 2010–2039, 2040–2069, 2070–2099) in individual forest vegetation 
zones (lvs) in the Czech Republic

Období T (°C) S (mm) 10D T (°C) S (mm) 10D T (°C) S (mm) 10D

1. lvs 2. lvs 3. lvs

1961–1990 13,1 420 56,9 12,9 438 53,7 12,6 466 48,8

1991–2009 13,3 437 61,1 13,2 459 57,4 13,1 487 51,8

2010–2039 13,7 449 63,3 13,5 467 59,1 13,3 492 53,0

2040–2069 14,4 453 83,2 14,2 474 78,3 14,0 504 71,3

2070–2099 15,0 453 88,4 14,8 473 83,7 14,6 505 77,1

4. lvs 5. lvs 6. lvs

1961–1990 12,3 485 43,4 11,9 495 39,2 11,3 528 33,4

1991–2009 12,8 508 45,8 12,5 513 40,4 12,2 545 33,7

2010–2039 13,0 513 46,7 12,7 522 40,0 12,4 547 31,9

2040–2069 13,7 530 64,3 13,5 541 57,4 13,1 574 48,4

2070–2099 14,3 531 70,6 13,9 548 63,8 13,5 584 54,3

7. lvs 8. lvs

1961–1990 10,8 544 28,3 10,1 591 20,1

1991–2009 11,7 561 29,5 11,1 612 22,4

2010–2039 12,0 554 27,3 11,3 602 19,8

2040–2069 12,7 585 43,5 12,1 635 32,6

2070–2099 13,1 598 49,6 12,4 661 37,3

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 
současnémoučasné

smrku ztepismrku zte

mu souboru u soubor

ačním stupnním stup

byly vytipovyly vytip

a  odvozenýodvoze

i všemi pěti sšemi pět

–2099. Anal–2099. An

ho faktoru Daktoru 

y v prvním kv pr

tupně na celépně na c

yl porovnávp

em, tj. s obd, tj. s o

né změny klimzměny kl

h vegetačnícvegetačn

V ekologickéekologic

kální členěníní členě

no na vztahuna vzt

zontálním zontálním

předevšímpředev

lademade

in indiv

TT,
S

T
SS

O
SSS

O
LLL

U
L

U
L

U
L

U
L

UUU
NIN

MMM
I

MMMMMMM
:

H
CC

H
ÍCÍCÍC

M
ÍC

M
Í

M
Í

M
Í

MMMM
EEE

T (°C)C) S (S

12,612,6

13,113,1

9,1 13,313

78,3,3 14

83,783,7

39,239,2

3 40,440

522 40

541

548548

8. lvs8. lvs

1 59159

11,11 61

11,31,3

12,112,1

12,412,4

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ého, pat-pat-

nacházejí-acházejí-

a v konkrét-v konkré

ány na základy na zák

h klimatologklimatol

edovanými oovanými

zy teploty vzteploty v

0 (tab. 27 a 0 (tab. 27 

roku pro jedoku pro je

m území Česúzemí Če

n jejich průbejich p

bím 1991–20m 1991–

atických podkých p

stupňů. upňů. 

i typologiypolo

ege

ZařZa

ve

TTT
S

T
S

T
S

T
SSS

OO
NNN

C
N

C
N

C
N

C
N

CCC
U

OOO
U

OOO
D

O
D

O
D

O
D

O
DDD

U

0

4,66 50

6

11,311,3

12,212,2

0 12,412,

7,4 13,1

63,8,8 1

20,120,1

22,422

02 19,819

6355 3

661661



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 325

a) se „standardním“ průběhem stresových faktorů, 

b) s  charakterem „studeného“ klimatu, tj. mini-

málním posunem lesních vegetačních stupňů 

v analyzovaných obdobích, 

c) s  charakterem „teplého“ klimatu, resp. „velmi 

teplého“ klimatu s  potencionálním posunem 

lesních vegetačních stupňů až do  dubového, 

resp. pseudodubového stupně.

Výsledky popsaného postupu hodnocení klima-

tických podmínek pro růst smrku ztepilého v období 

1961–2099 podle lesních vegetačních stupňů pro ce-

lé území České republiky ukazují, že v období 2010–

2039 by ještě nemělo dojít ke změnám klimatických 

charakteristik lesních vegetačních stupňů v  takové 

míře, aby odpovídaly nižším stupňům. Naopak hod-

noty stresového faktoru D10 jsou predikovány ně-

kdy překvapivě nižší než v období reprezentujícím 

současné klimatické podmínky (1990–2009). Ovšem 

v obdobích 2040–2069 a 2070–2099 lze na základě 

provedené analýzy již přepokládat znatelné změny 

klimatických podmínek, a tedy i posun k podmín-

kám odpovídajícím  nižším vegetačním stupňům 

(zpravidla o dva stupně).

Stresové klimatické faktory rozlišily přírodní les-

ní oblasti na „teplé“, kde klimatické podmínky v je-

jich některých lesních vegetačních stupních nespl-

ňují kritéria ekologické valence smrku ztepilého již 

v současném období, a na „studené“, které podle kli-

matických scénářů dosud vyhovují růstovým poža-

davkům smrku. Jsou to především horské přírod-

ní lesní oblasti od  6. lesního vegetačního stupně 

Obr. 271. Vývoj hodnot klimatického stresového faktoru D10 (počet dnů suchých období ve vegetační sezoně) v České republice v pěti 
studovaných obdobích od roku 1961 do roku 2099
Figure 271. Evolution of D10 climatic stress factor (number of days in dry periods during the vegetation season) in the Czech Republic 
in the fi ve periods studied between 1961 and 2099

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

růběhem streběhem s

tudeného“ kdeného“ 

em lesních vem lesních

ch obdobíchbdobíc

em „teplého“„te

klimatu s  pomatu s 

vegetačních g

seudodubovudodub

edky popsandky pops

h podmínekpodmíne

1–2099 podl2099 po

území Českézemí Če

2039 by ještě39 by ješ

charakterisharakt

ře, abye, ab

Ý
C

Hového faktoru Dho faktoru
roku 2099oku 2099

stress factor (nuress factor (
61 and 2099and 209

S
O

U
Č

A
S

N
O

S

ových faktorých fakto

imatu, tj. matu, tj. m

getačních sttačních 

klimatu, resklimatu, re

encionálnímcionální

stupňů až dpňů až

ho stupně.stupně.

ého postupu o postup

růst smrkůst sm

ge

S
T,

 

0 (počet dnů supočet dnů su

ber of days in dof days i



326 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

 výše: 13 (Šumava), 21 (Jizerské hory), 22 (Krkono-

še), 27 (Hrubý Jeseník) a 40 (Moravskoslezské Bes-

kydy). Ve všech ostatních přírodních lesních oblas-

tech se již vyskytují lesní vegetační stupně, u kterých 

lze  alespoň v jednom z budoucích období očekávat 

překročení hodnot klimatických parametrů odpo-

vídajících ekologické valenci smrku. Obecně se dá 

konstatovat, že v letech 2040–2099 nebudou v České 

republice klimatické podmínky v přírodních lesních 

oblastech pahorkatinného až vrchovinného typu již 

odpovídat růstovým podmínkám smrku ztepilého.

7.6 OČEKÁVANÉ DOPADY ZMĚNY 
KLIMATU A SUCHA NA VODNÍ 
HOSPODÁŘSTVÍ

7.6.1 Hydrologický režim a vodní zdroje
Pro odhad dopadů změny klimatu na hydrologický 

režim v České republice byly využity jednoduché pří-

růstkové scénáře změn teploty vzduchu, srážek a re-

lativní vlhkosti vzduchu. Tyto scénáře byly založeny 

na  15 simulacích regionálních klimatických mode-

lů z  projektu ENSEMBLES (Hewitt,  Griggs, 2004) 

pro emisní scénář SRES-A1B (podrobnosti o meto-

dice tvorby scénářů a použitých simulacích viz Ha-

nel et al., 2012, 2013). Hydrologický model BILAN 

(Vizina et al., 2014a) byl nakalibrován pro 250 povo-

dí různých velikostí. Následně byla modelována hyd-

rologická bilance pro pozorované podmínky a  pro 

podmínky ovlivněné změnou klimatu. Primárně by-

ly analyzovány změny mezi referenčním obdobím 

1961–1990 a lety 2010–2039, 2040–2069 a 2070–2099. 

Obrázek 273 ukazuje základní schéma modelová-

ní hydrologické bilance ovlivněné změnou klimatu.

Základní podstata možných změn hydrologické 

Obr. 272. Průběh hodnot klimatického stresového faktoru D10 
podle lesních vegetačních stupňů v pěti studovaných obdobích 
na území České republiky
Figure 272. Changes in D10 climatic stress factor for individual 
forest vegetation zones in fi ve periods studied over the territory 
of the Czech Republic

Obr. 273. Schéma modelování hydrologické bilance ovlivněné změnou klimatu (Hanel, Vizina, 2014)
Figure 273. Modelling the hydrological balance affected by climate change (Hanel, Vizina, 2014)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

s-s

ých h

kávatvat 

odpo-dpo-

cně se dáě se dá 

ou v České  v České

OPADY ZPADY Z
A NA VODNA VOD

Í

cký režim ý reži
dů změny kl změny 

republice bylypublice by

náře změn tee změn

kosti vzduchuti vzduch

mulacích reglacích re

ojektu ENSEktu ENS

misní scénářsní scén

e tvorby scénvorby scé

el et al., 2012l., 20

(Vizina et al.Vizina et

dí různýchdí různýc

rologickárologic

podmípodm

ly anly 

1961

O

Obr. 273Obr. 2
igure 2ure

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

loty vty v

Tyto scénáyto scén

onálních klimálních kl

MBLES (HewBLES (H

SRES-A1B (pES-A1B

ářů a použitýů a použi

2013). Hyd013). Hy

2014a) byl n014a) byl

velikostí. Násikostí. N

bilance pro lance p

ky ovlivněnéovlivněn

alyzovány zmzovány 

1–1990 a lety 990 a let

brázek 273 uázek 27

ní hydrologichydrolog

ZákladnZákla



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 327

bilance na našem území je známa již řadu let. Vyplý-

vá z projekcí srážek a teploty vzduchu pro Evropu, tj. 

postupné zvyšování teplot během celého roku a po-

kles letních, růst zimních a stagnace ročních úhrnů 

srážek (Solomon et al., eds., 2007). Poloha České re-

publiky v přechodné oblasti mezi předpokládaným 

růstem srážek na severu a jejich poklesem na jihu Ev-

ropy přispívá k nejistotě odhadu změn roční bilan-

ce srážek, resp. odtoku a ostatních složek hydrologic-

kého cyklu. Nerovnoměrné rozložení projektovaných 

změn srážek během roku patří mezi jevy společné 

pro celou řadu simulací klimatických modelů. Prin-

cip změn hydrologické bilance je demonstrován 

na obrázku 274 pro období 2070–2099, nicméně poz-

natky týkající se charakteru změn lze generalizovat 

i pro ostatní časové horizonty. Od začátku podzimu 

do začátku léta se projevuje růst srážek, který je do-

provázen řádově stejným vzestupem výparu (důsle-

dek růstu teploty vzduchu). V letním období dochá-

zí k poklesu srážek a v důsledku úbytku zásob vody 

v povodí nevede zvyšování teploty vzduchu k výraz-

nému zvyšování výparu. Důležitým faktorem ovliv-

ňujícím změny odtoku je posun doby tání v důsled-

ku vyšší teploty vzduchu přibližně z března–dubna 

na leden–únor. Změny odtoku v období leden–kvě-

ten jsou tedy dominantně ovlivněny odlišnou dyna-

mikou sněhových zásob, zatímco změny v letním ob-

dobí souvisejí zejména s úbytkem  srážek.

Průměrné změny odtoku ze souboru výše zmí-

něných regionálních klimatických modelů pro jed-

notlivá roční období a zvolená období jsou uvedeny 

na obrázku 275. Změny odtoku jsou konzistentní pro 

všechny časové intervaly. Zpravidla lze konstatovat 

růst odtoků v zimním období a jejich pokles po zby-

tek roku, a pro velkou část České republiky i v roční 

bilanci. K větším poklesům zpravidla dochází v  jižní 

polovině našeho území. Mírně se vymyká obdo-

bí 2010–2039 (obr. 275a), v němž se v létě i na pod-

zim vyskytují povodí, v nichž odtoky stagnují, po-

případě výjimečně dokonce rostou. V roční bilanci 

tak lze podle simulací regionálních klimatických 

modelů očekávat pro toto období stagnaci odtoků 

v severní a západní části republiky a pokles (větši-

nou do 10 %) v  její jižní a  jihovýchodní části. Nic-

méně je nutné konstatovat, že tyto odhady (zejména 

nízký pokles letních a podzimních odtoků) nejsou 

zcela v souladu s pozorovanými změnami. To může 

být způsobeno jednak nedokonalostí klimatických 

 modelů a jednak tím, že odhadované změny klimatu 

pro toto období nejsou natolik výrazné (růst ročních 

srážkových úhrnů kolem 3 % a teploty vzduchu ko-

lem 1 °C), aby nemohly být překryty přirozenou va-

riabilitou srážek a teplot. V dalších studovaných ob-

dobích 2040–2069 a 2070–2099 (obr. 275b–c) již lze 

jasně rozlišit období růstu odtoků v zimě (většinou 

5–10 %, místy 20 % i více) a poklesu v ostatních se-

zonách, a to nejvíce v létě (20–40 %). V roční bilan-

ci se pak jedná o pokles dosahující zpravidla 5–20 %. 

Rozdíly mezi těmito obdobími nejsou tak významné 

jako mezi roky 2010–2039 a 2040–2069, což je prav-

děpodobně způsobeno množstvím emisí odhadova-

ným podle použitého emisního scénáře SRES-A1B, 

který předpokládá jejich rychlejší nárůst v první po-

lovině 21. století. Obrázek 275 zároveň charakterizu-

je šrafováním povodí, pro která se 2/3, resp. 90 % si-

mulací regionálních klimatických modelů shodovalo 

ve znaménku očekávané změny. Je zřejmé, že zejmé-

na změny roční bilance odtoku jsou pro všechny ča-

sové horizonty na většině území České republiky re-

lativně nejisté. Značná je rovněž nejistota v měřítku 

jednotlivých povodí (Hanel et al., 2013). 

Přestože změny roční bilance odtoku jsou rela-

tivně nejisté, je míra nejistoty v odhadu změn ně-

kterých složek hydrologického cyklu výrazně menší. 

Tak například pokles zásob podzemní vody v  řá-

du 20 % a více v období 2070–2099 indikují simula-

ce většiny regionálních klimatických modelů na vel-

ké části našeho území (obr. 276). Podobně robustní 

je i odhad růstu výparu ve všech ročních obdobích 

(zejména v zimě) s výjimkou léta, kdy naopak do-

chází k  jeho stagnaci z  důvodu nedostatku vody 

v  povodích.

Obr. 274. Změna základních složek hydrologického cyklu 
v průběhu hydrologického roku v České republice. Polygony 
ohraničují oblast, v níž leží průměrné změny ze souboru 
regionálních klimatických modelů pro 90 % modelovaných 
povodí (Hanel et al., 2013)
Figure 274. Changes in basic components of the water cycle 
during the hydrological year in the Czech Republic. Polygons 
enclose the area in which mean changes from the ensemble of 
regional climate models for 90% of the modelled catchments are 
concentrated (Hanel et al., 2013)

d-

bna a 

–kvě-vě-

u dyna-dyna-

etním ob-ním ob-

ru výše zmívýše zm

odelů pro jedelů pro

obí jsou uvedí jsou uv

eské re

zpravidla doravidla d

Mírně se vMírně se v

a), v němž sev němž

v nichž odtnichž o

dokonce rostonce ro

mulací regionlací regi

at pro toto opro toto 

padní části rdní část

) v  její jižní v  její jižn

tné konstatoé konstat

kles letních s letních

souladu s pouladu s p

působeno jesobeno j

delů a jednakjedn

ro toto obdobtoto ob

srážkových ážkových

lem 1 °C),lem 1 °C

riabilitouriabilit

dobíchdobí

jasnějasn

5–5

z

Změna základěna zák
hydrologickéhydrologické

í oblast, v noblast, v 
lních klimatickch klimat

dí (Hanel et al.,Hanel et a
ure 274. e 274. ChaCh

uring the hydrog the hy
enclose the arelose the a
regional climagional c
concentrateoncentra

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

d-

eny y 

publiubli

a  jihovýchohových

at, že tyto odže tyto o

podzimníchodzimní

zorovanými zovaným

nak nedokoak nedok

tím, že odham, že odh

í nejsou natoejsou na

hrnů kolem nů kolem

aby nemohly y nemo

srážek a teplážek a te

2040–2069 a40–206

rozlišit obdozlišit obd

0 %, místy 20%, místy

nách, a to neách, a to n

ci se pak jednse pak je

Rozdíly meRozdíly m

jako mezjako me

děpodoěpod

ným ným

kterkt

lo

ích složek hy složek
roku v České u v Čes

leží průměrnží průmě
 modelů prmodelů 



328 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Obr. 275. Průměrné změny odtoku na území České republiky podle simulací regionálních klimatických modelů pro období: a) 2010–
2039, b) 2040–2069, c) 2070–2099. Šrafováním jsou znázorněny oblasti, v nichž se 2/3 (jednoduché šrafování), resp. 90 % (dvojité 
šrafování) simulací shoduje ve znaménku změny (Hanel et al., 2013)
Figure 275. Mean runoff changes over the territory of the Czech Republic in the ensemble of climate model simulations for the 
2010–2039 (a), 2040–2069 (b) and 2070–2099 (c) periods. Hatching indicates areas for which 2/3 (simple hatching) and/or 90% 
(double hatching) of simulations agree in the sign of changes (Hanel et al., 2013)

S
U

C
H

75. Průměrné zPrůměrnPrůměrné
b) 2040–20692040–20

ování) simulací sní) simulac
gure 275.re 275. MeM
010–2039 (a)0–2039 

(double hatchiouble hat

S
Oěny odtoku nay odtoku odtoku na

c) 2070–2099070–20
ve znaméve zna



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 329

Obr. 276. Změny zásoby podzemní vody v České republice podle simulací souboru regionálních klimatických modelů pro období 
2070–2099. Šrafováním jsou znázorněny oblasti, v nichž se 2/3 (jednoduché šrafování), resp. 90 % (dvojité šrafování) simulací 
shoduje ve znaménku změny (Hanel et al., 2013)
Figure 276. Changes in groundwater storage in the Czech Republic in the ensemble of regional climate models for the 2070–2099 
period. Hatching shows areas for which 2/3 (simple hatching) and/or 90% (double hatching) of simulations agree in the sign of 
changes (Hanel et al., 2013)

Obr. 277. Dostupnost vodních zdrojů v České republice v současnosti (Vizina et al., 2014a)
Figure 277. Availability of water resources in the Czech Republic in the current conditions (Vizina et al., 2014a)

7.6.2 Vodní zdroje
Hodnocení vodních zdrojů v  České republice se 

provádí podle Vyhlášky Ministerstva zemědělství 

č. 431/2001 Sb. o obsahu vodní bilance, způsobu je-

jího sestavení a údajích pro vodní bilanci § 6 a ČSN 

75 2405. V této kapitole jsou však vodní zdroje po-

psány komplexněji se zaměřením na  kvantifi kaci 

případů nedostatku vody pro současné a výhledové 

podmínky v České republice. Pro současné poměry 

jsou vodní zdroje zachyceny na obr. 277. Hodnocení 

výhledového stavu je podmíněno uspokojením ná-

roků na užívání vody, tj. odběrů z povrchových vod, 

podzemních vod a vypouštění (může být problema-

tické z hlediska kvality vody a negativně může tok 

ovlivňovat i  zvýšená teplota vody). Tyto nároky se 

však liší podle lokality a není úplně zřejmé, jaké bu-

dou ve výhledech několika desetiletí. Z těchto důvo-

dů je užívání vody řešeno variantně pro výhledová 

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

Obr. 277.br. 277 D
re 27e 2

H
Z

E
M

ÍC
H

: 
M

IN

uboru regionálnoru region
hé šrafování), ršrafování),

ensemble of resemble of 
90% (double hdouble 

se 

ství í 

bu je-je-

a ČSN ČSN 

droje po-oje po-

kvantifi kaci antifi kac

a výhledovévýhledov

učasné poměasné pom

jsou vodjsou vo

výhledvýhle

rokůrok

podp

ti

O
S

T,
 B

U

y B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ch klimatických matický
sp. 90 % (dvoji90 % (dvo

onal climate moal climate 
ching) of simulng) of sim

í zdroje zachdroje zac

vého stavu jho stav

na užívání voužívání v

zemních vodmních v

ké z hlediskz hledis

ovlivňovat i ivňovat

však liší povšak liší p

dou ve výdou ve 

dů je uů je 



330 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

období. Princip hodnocení je znázorněn na obráz-

ku 278 a lze ho shrnout do následujících bodů (Vizi-

na et al., 2014b): 

a) kalibrace modelu na současných podmínkách, 

b) upravení vstupních údajů o užívání vody a o kli-

matických podmínkách, 

c) modelování bilance pro současné a výhledové 

podmínky, 

d) vyhodnocení stavu povrchových a podzemních 

vod.

Pro hodnocení stavu vodních zdrojů jsou vstup-

ními veličinami zabezpečenost dodávky vody, nedo-

statkový objem, maximální délka poruchy, maximál-

ní nedostatkový objem a parametr polohy rozdělení 

GEV. Na  základě tohoto hodnocení jsou pak jed-

notlivá povodí rozdělena na aktivní, aktivní vyváže-

ná, pasivní vyvážená a pasivní (blíže viz kap. 6.3.2). 

Na   obrázku 279 jsou ukázány výsledky pro mo-

del REMO_EH5 a  období 2010–2039 při součas-

ném užívání vody. Jak lze předpokládat, problémové 

Obr. 278. Schéma hodnocení vodních zdrojů v podmínkách klimatické změny (Vizina et al., 2014a)
Figure 278. Assessment of water resources in terms of climate change (Vizina et al., 2014a)

Obr. 279. Hodnocení vodních zdrojů v České republice podle modelu REMO_EH5 pro období 2010–2039 (Vizina et al., 2014a)
Figure 279. Assessment of water resources in the Czech Republic, using the REMO_EH5 model for the 2010–2039 period (Vizina et 
al., 2014a)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 rametr

hodnocení odnocen

a na aktivní, na aktivní, 

a pasivní (blíasivní (

ou ukázány ukázány

a  období 20bdobí 

y. Jak lze přeJak lze př

kách klimatickéch klimatic
of climate changlimate cha

Obr. 279. br. 279. Ho
Figure 279Figure 2
al., 2014aal., 201

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

změny (Vizina eěny (Vizi
(Vizina et al., Vizina et al



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 331

 lokality se nacházejí v místech, kde již v současných 

podmínkách je dostupnost vodních zdrojů sní-

žená. Většinou jsou to místa s  nízkými srážkový-

mi úhrny, jako je jižní Morava nebo střední Čechy. 

Tyto lokality budou problematické i podle simula-

cí klimatických modelů, přičemž tento problém bu-

de ještě závažnější v budoucnosti než za současných 

 podmínek.

7.6.3 Vodohospodářské soustavy a jejich 
ohrožení suchem

Následující výsledky jsou syntézou studií zaměře-

ných na dopad klimatické změny na vodohospodář-

skou soustavu v dílčích povodích ( Kašpárek et al., 

2007, 2008; POPOd, 2010; Vyskoč et al., 2010). 

Vstupem do vodohospodářského simulačního mo-

delu byla současná hydrologie, která je založená 

na pozorovaných datech a na výhledech, které by-

ly modelovány modelem BILAN podle vybraných 

 regionálních klimatických modelů a emisních scé-

nářů z  projektu PRUDENCE (Christensen, Chris-

tensen, 2007). U simulace regionálního klimatické-

ho modelu RCAO podle emisního scénáře SRES-B2, 

který bylo možno označit za blízký středu rozsahu 

použitých scénářů, se projevují zřetelné změny hyd-

rologického režimu, zejména pokles průměrných 

průtoků o 15–20 %. Důležitou změnou je rozkolísa-

nost průtoků, hlavně minimálních, které často ne-

budou dosahovat potřebných ekologických hodnot, 

což přinese vážné problémy v oblasti ochrany kvality 

vod, způsobené především zhoršením podmínek pro 

ředění zbytkového znečištění, vypouštěného z čistí-

ren odpadních vod. Rozbor je udělán po  jednotli-

vých povodích a je grafi cky znázorněn pro výhledo-

vý stav v letech 2071–2100 na obrázku 280.

7.6.3.1 Povodí Vltavy

Za současných hydrologických podmínek jsou po-

žadavky na užívání vody a zachování minimálních 

průtoků dostatečně zabezpečeny s  výjimkou men-

ších problémů u aktivit zajišťovaných vodními nádr-

žemi Pilská a Obecnice v povodí Berounky. Některé 

simulace regionálních klimatických modelů ukazu-

jí, že mohou nastat situace, které by byly stávajícími 

zdroji vody neřešitelné. Požadavky na užívání vody 

a zajištění minimálních průtoků nejsou zajištěny pro 

simulaci regionálního klimatického modelu RCAO 

podle emisního scénáře SRES-B2 pro 24 % hodnoce-

ných profi lů a podle emisního scénáře SRES-A2 pro 

51 % profi lů. V případě simulace regionálního klima-

tického modelu HIRHAM nejsou požadavky zajiště-

ny pro 63 % profi lů podle emisního scénáře SRES-B2 

Bilance
pasivní

aktivní
vyvážená aktivní
vyvážená pasivní

500 100 km

Obr. 280. Hodnocení vodohospodářské bilance pro vodohospodářské soustavy České republiky k rokům 2071–2100 (Vizina et al., 
2014a)
Figure 280. Assessment of water balance for water management systems in the Czech Republic for the years 
2071–2100 (Vizina et al., 2014a)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

2, 

ahu u 

y hyd-yd-

měrných rných 

oblast

zhoršením poršením p

tění, vypouštní, vypoušt

zbor je udělor je u

afi cky znázorcky znázo

–2100 na ob100 na 

Vltavyavy

h hydrologicydrolog

užívání vodyvání vod

ostatečně zabatečně z

blémů u aktivmů u akt

ilská a Obecnká a Obe

lace regionále region

že mohou nahou n

droji vody noji vody

a zajištění mzajištění 

simulaci rsimulaci

podle empodle 

ných pných

51 %51 

tickti

n

Obr. 280.. 280. HodH
2014a)014a)
Figure 28gure 

1–2102

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ých ph p

a zachovánzachová

ezpečeny s  vpečeny s

t zajišťovanýcajišťovan

ice v povodí v povo

ních klimatich klimat

tat situace, ktsituace, 

řešitelné. Požitelné. P

nimálních prmálních 

gionálního konálníh

isního scénářího scén

ofi lů a podlelů a po

profi lů. V přípfi lů. V př

ého modelu o mode

y pro 63 % prro 63 % p



332 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

a 73 % profi lů pro nejnepříznivější variantu emisní-

ho scénáře SRES-A2. Z dalších významných nádrží 

je na tom nejlépe vodní nádrž Lipno I, nejhůře vod-

ní nádrž Švihov. Nádrže Orlík a Slapy jsou v  tom-

to ohledu přibližně rovnocenné (Kašpárek et  al., 

2007).

7.6.3.2 Povodí Ohře

Možný nepříznivý dopad klimatické změny na vod-

ní zdroje je patrný zejména v dolním povodí Teplé, 

včetně zajištění vodárenských odběrů z vodní nádr-

že Stanovice, částečně v  povodí levobřežních pří-

toků Ohře v  západní části oblasti povodí (Rolava, 

Svatava), v povodí Blšanky a Liboce a u pravobřež-

ních přítoků Labe (Ploučnice, Liběchovka, Kameni-

ce, Pšovka), včetně zajištění vodárenských odběrů 

z vodní nádrže Chřibská (Chřibská Kamenice). Na-

opak dostatečně jsou zajištěny požadavky na odběry 

a minimální průtoky v profi lech vodních nádrží Ma-

riánské Lázně, Jesenice, Horka, Myslivny, v nádržích 

vodohospodářské soustavy severočeské hnědouhel-

né pánve, v  nádržích Kadaň a  Nechranice, ve  vo-

dohospodářské soustavě NOD (náhradní opatření 

za nádrž Dřínov), v nádrži Všechlapy a na samot-

ném toku Ohře (Vyskoč et al., 2010).

7.6.3.3 Povodí Labe

Změny hydrologického režimu se projeví zmenše-

ním možnosti celkového nadlepšení průtoků při 

zachování zásobních objemů stávajících nádrží asi 

o 10–40 %. Pokles bude v relativním měřítku mír-

nější v horských povodích, významnější v povodích 

střední nadmořské výšky a největší v povodích s nej-

menší průměrnou nadmořskou výškou. Z výsledků 

studií dále vyplývá, že zatímco za současných pod-

mínek jsou požadavky na užívání vody a zachování 

minimálních  průtoků dostatečně zabezpečeny, pro 

varianty řad průtoků vycházející ze scénářů klima-

tických změn dojde ke značnému dopadu na zásob-

ní funkci vodohospodářské soustavy. Z uvedených 

poznatků je zřejmé, že nepříznivé dopady klimatické 

změny na hydrologický režim v povodí Labe nebu-

de možné řešit v dostatečné míře případnou změnou 

manipulačních pravidel pro řízení odtoku. Pokud ta-

ková situace nastane, bude ji možné eliminovat nebo 

zmírnit její dopady pouze realizací dalších opatření 

při samozřejmém předpokladu racionalizace ve sfé-

ře užívání vody a vytvoření podmínek pro optima-

lizaci vodního režimu krajiny. Všechny posuzované 

odběry vody zajišťované vodními nádržemi jsou do-

statečně zabezpečeny. Nicméně určitý problém mů-

že představovat odběr pro elektrárnu Opatovice, kde 

nejsou dostatečně zajištěny požadované minimál-

ní průtoky v Labi a v Opatovickém kanálu. Průtok 

v profi lu Opatovice je nadlepšován z nádrže Rozkoš. 

Naopak u odběrů z vodních toků je zajištěn pouze 

odběr Kárané ( Jizera). Dostatečně není zabezpečen 

zejména odběr pro úpravnu vody Příkrý (Kašpárek 

et al., 2008).

7.6.3.4 Povodí Odry

Odhady změn klimatu a na ně navazující modelová 

šetření naznačují, že by se zvládnutí dosavadní za-

bezpečenosti neobešlo bez nutnosti zřízení nových 

umělých akumulací, zachycujících vody z doby je-

jich přebytku pro využití v době nedostatku. Mož-

né klimatické změny by se dotkly poměrů v celém 

povodí a z hlediska zásobování vodou by se jejich 

negativní účinky projevily ve  větší míře v  podob-

lasti ležící mimo dosah působnosti vodohospodář-

ské soustavy povodí Odry. Nejmarkantněji by se je-

jich nepříznivé ovlivnění projevilo na Jablunkovsku, 

ale rovněž i na Jesenicku a nejspíše i v povodí střed-

ní Odry nad Ostravou, které leží mimo dosah vlivu 

vodohospodářské soustavy. I v podoblasti ovládané 

soustavou se předpokládá, že by klimatické změny 

byly provázeny negativními dopady. Jak plyne z mo-

delované, pětisetleté hydrologické řady průměrných 

měsíčních průtoků v síti příslušných stanic v povodí, 

zohledňující ovlivnění předpokládanou klimatickou 

změnou a fungování celé vodohospodářské soustavy 

v dnešní podobě, včetně dnešních nároků na vodu, 

by tyto změny způsobily i zde poměrně vážné poru-

chy. Docházelo by k nim i přesto, že podle modelo-

vých simulací do roku 2050 (bez vlivu klimatických 

změn) by dnešní soustava zvládla i hypotetický před-

pokládaný nárůst odběrů vody o 20 %, aniž by bylo 

třeba jejího dalšího doplnění o nové akumulace. Při 

změně hydrologie povodí v důsledku změny klima-

tu a při stagnaci odběrů na současných hodnotách 

by ale mělo do roku 2050 dojít k narušení některých 

funkcí údolních nádrží v soustavě, včetně možností 

jejich spolupráce v soustavě (POPOd, 2010).

7.6.3.5 Povodí Moravy

V oblasti povodí Moravy, v dílčím povodí Dřevni-

ce, se na připravených průtocích dotčených klimatic-

kými změnami výrazně snižuje kapacita vodárenské 

nádrže Slušovice, která by nepokryla ani relativně 

nízké požadavky na odběry vody realizované v ro-

ce 2005. Další vodárenské nádrže, Karolinka na Sta-

novnici a Opatovice na Malé Hané, by ve výhledu 

požadavky na odběry vody z roku 2005 těsně  zvládly 

( Drbal et al., 2008). S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
o-o

ření ní

amot-ot-

jeví zmenše-ví zmenš

ní průtoků pprůtoků 

jících nádržích nád

ním měřítkum měřítk

namnější v pmnější v 

větší v povodětší v pov

kou výškou. u výškou

ímco za soumco za so

na užívání voužívání 

dostatečně zostatečn

ů vycházejícívycházejí

e ke značnéme ke značné

ospodářské sodářské

jmé, že nepříé, ž

drologický reologický

ešit v dostate

čních pravidích pra

uace nastanece nastan

it její dopadjejí dop

samozřejmémmozřejm

užívání vodžívání vo

lizaci vodníhaci vod

odběry vododběry vo

statečně statečn

e předpře

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 h toků

ostatečně neatečně n

avnu vody Přnu vody Př

ry

limatu a na nmatu a na

ují, že by se í, že by s

neobešlo beeobešlo

kumulací, zamulací, z

ytku pro vyuku pro v

matické změnické změ

dí a z hledisa z hled

ativní účinkvní účin

sti ležící mimící m

ské soustavyé soust

jich nepřízich nepř

ale rovněale rovn

ní Odrní O

vodovod

souso

b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ři 

asi 

mír-ír-

vodích dích 

ch s nej-nej-

Z výsledků výsledků 

asných pod-ných pod

dy a zachována zacho

abezpečeny, ezpečeny

ze scénářů kcénářů 

u dopadu nadopadu n

oustavy. Z uvustavy. Z 

nivé dopadynivé dopad

žim v povodm v povo

né míře přípamíře př

 pro řízení oro řízení 

bude ji možnde ji mo

pouze realizouze rea

ředpokladdpokla

ní

U
D

O
U

C
N

O
S

T

z nutnut

hycujících cujících

žití v době nv době 

y by se dotkly se dot

a zásobovánásobov

projevily verojevily 

mo dosah půsdosah p

povodí Odryvodí Od

nivé ovlivněné ovlivně

ž i na Jesenicna Jese

nad Ostravoad Ostra

hospodářské podářs

tavou se převou se p

ly provázenyprováze

delované, pětované, p

měsíčních pměsíčníc

zohledňuzohledň

změnouzměn

v dnev dn

by tby 

ch



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 333

7.6.3.6 Kompenzace růstu nedostatkových 

 objemů

Jednou z možností kompenzace nedostatkových ob-

jemů vody v budoucích defi citních obdobích je vy-

užití lokalit vhodných pro akumulaci povrchových 

vod (dále jen LAPV). Generel těchto lokalit (jehož 

pořízení je dáno zákonem) vychází ze seznamu vý-

hledových vodních nádrží ze Směrného vodohos-

podářského plánu ČSR, jenž byl naposledy aktua-

lizován roku 1988. Tato aktualizace uvažovala 210 

územně hájených lokalit. V  letech 2005–2007 byl 

zpracován Plán hlavních povodí České republiky, je-

hož součástí byl i seznam LAPV redukovaný na 186 

územně hájených lokalit. Tento seznam se ale  kvůli 

odporu veřejnosti nepodařilo odsouhlasit. Proto byl 

ve schváleném Plánu hlavních povodí České repub-

liky přijat v závazné části úkol navrhnout legislativní 

postup v rámci vodního zákona k provedení výběru 

lokalit a  při tomto výběru přihlédnout k  environ-

mentálním a socio-ekonomickým důsledkům územ-

ní ochrany, uskutečnit projednání s dotčenými kra-

ji a obcemi a  stanovit hlavní zásady využití těchto 

území (MZe a MŽP, 2011). V současné době byl Mi-

nisterstvem zemědělství a Ministerstvem životního 

prostředí schválen Generel území chráněných pro 

akumulaci povrchových vod (dále jen Generel; MZe 

a MŽP, 2011), v němž je uvažováno 65 lokalit. V této 

knize se ale pracuje se seznamem 69 lokalit, jenž po-

chází z návrhu Generelu z roku 2010 (MZe a MŽP, 

2011) a který byl v době zpracování této monografi e 

k dispozici (obr. 281). 

Možnost využití LAPV pro zmírnění důsled-

ků změny klimatu (zejména zajištění dostatku vod-

ních zdrojů a zlepšení hydrologického režimu v kra-

jině) v případě uskutečnění pesimističtějších scénářů 

změny klimatu je zřejmá a je zmíněna i v samotném 

generelu. Generel LAPV stanoví soubor jedinečných 

lokalit, jejichž plochy jsou morfologicky, geologic-

ky a hydrologicky vhodné pro akumulaci povrcho-

vých vod jako jednoho z adaptačních opatření pro 

případné řešení dopadů klimatické změny, přede-

vším pro snížení nepříznivých účinků povodní a su-

cha, v dlouhodobém horizontu příštích 50 až 100 let 

(MZe a MŽP, 2011). Nicméně množství vody, jež by 

případné nádrže na jednotlivých lokalitách za před-

pokladu pokračující klimatické změny byly schop-

né poskytnout, je nejisté a závisí, kromě geomorfo-

logických charakteristik, zejména na míře oteplování 

a na budoucím geografi ckém rozložení srážek. Pří-

padné využití hájených lokalit k  realizaci vodních 

nádrží by mělo nastoupit až tehdy, kdy budou vy-

čerpány možnosti ostatních opatření k  zajištění 

 vodohospodářských služeb a kdy dopady klimatické 

změny nebudou řešitelné jinými prostředky pro je-

jich neproveditelnost nebo pro jejich neúměrné ná-

klady. S touto vizí by měly být Generelem LAPV vy-

mezené lokality přejímány do všech stupňů územně 

 plánovacích dokumentací, tj. jako územní rezervy se 

Obr. 281. Lokality (červeně) vhodné pro akumulaci povrchových 
vod v České republice (a) a potenciální objemy vody dostupné 
v případných nádržích v jednotlivých povodích vyjádřené pro 
plochu oblasti povodí v mm (b) a milionech m3 (c) (Hanel et al., 2013)
Figure 281. Locations (red) suitable for surface water storage in 
the Czech Republic (a) and potential volumes of water available 
in the potential reservoirs in individual catchments expressed in 
mm (b) and in million m3 (c) (Hanel et al., 2013)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍCi-

ího o 

h pro pro 

el; MZe MZe 

lit. V této  V této 

lit, jenž po-jenž po

MZe a MŽPZe a MŽ

éto monograo monog

zmírnění dmírnění 

ištění dostatštění dost

ogického režického re

pesimističtějšsimističt

a je zmíněna e zmíněn

stanoví soubanoví so

jsou morfolou morfo

hodné pro akhodné pro 

noho z adapo z ada

dopadů klimopad

ní nepříznivýnepřízn

odobém hori

ŽP, 2011). Nic2011).

nádrže na jeádrže na 

u pokračujícpokračuj

skytnout, je ytnout, j

ckých charakých char

na budoucímbudou

padné využidné vyu

nádrží by ádrží b

rpány ány

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T

e 

sled-ed-

u vod-od-

mu v kra-v kra-

ch scénářů scénářů

v samotnémsamotné

or jedinečnýcjedinečn

gicky, geoloky, geol

umulaci povmulaci po

ačních opatřačních opa

atické změnatické změ

ch účinků poúčinků p

ontu příštíchtu příští

méně množséně množ

dnotlivých lotlivých 

klimatické zimatické

sté a závisé a záv

mé



334 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

stanoveným kritériem pro převod do návrhu pou-

ze v případě, kdy by byla prokázána potřeba tohoto 

kroku k řešení dopadů klimatické změny příslušný-

mi studiemi (MZe a MŽP, 2011).

V  roce 2005 byl ve  Výzkumném ústavu vodo-

shopodářském T. G. Masaryka proveden odhad ob-

jemu nádrží potřebný pro kompenzaci poklesu od-

toku vlivem klimatické změny (Peláková, Boersema, 

2005). Součástí tohoto vyhodnocení bylo i  rámco-

vé porovnání těchto odhadů s potenciálními obje-

my 210 nádrží na LAPV. Bylo konstatováno, že pro 

alespoň částečnou kompenzaci nedostatkových ob-

jemů by bylo nutno využít všechny lokality. Násle-

dující analýza vychází ze stejné metodiky, nicméně 

uvažuje aktuálně projednaný seznam LAPV a 15 si-

mulací regionálních klimatických modelů z projektu 

ENSEMBLES (Hewitt, Griggs, 2004).

Pro 100 povodí, na  jejichž území by se projevil 

efekt těchto nádrží, byla následně modelována jejich 

hydrologická bilance pomocí modelu BILAN. Ob-

rázek 281 ukazuje vybraná povodí a dostupné obje-

my nádrží v jednotlivých oblastech povodí. Pro vět-

šinu povodí byly k dispozici řady měsíčních průtoků 

s minimální délkou 27 let (pro povodí Odry a někte-

ré stanice v povodí Moravy byly k dispozici pouze 

řady dvacetileté). 

Nedostatkové objemy jsou defi novány na zákla-

dě poklesu průtoku pod prahovou hodnotu Q
70

, tj. 

70% kvantil z  čáry překročení měsíčních  průtoků. 

 Defi city byly nejprve pro každé povodí vyčísleny 

v  simulovaných řadách pro současné období. Ná-

sledně byly vyhodnoceny defi city ve scénářových řa-

dách, které byly získány pomocí přírůstkové meto-

dy pro období 2010–2039, 2040–2069 a 2070–2099 

na  základě uvažovaných simulací 15 regionálních 

klimatických modelů. Defi city podle scénářové 

a  historické řady byly poté odečteny a byl určen me-

dián a maximum těchto rozdílů. Tento postup ne-

ní náhradou vodohospodářského řešení jednotli-

vých nádrží. Nezkoumá se, v  jak dlouhém období 

před nástupem kritického období hydrologického 

sucha by bylo nutné vodu akumulovat. Při volbě pra-

hových měsíčních průtoků Q
70

 lze oprávněně před-

pokládat, že pokud dopad klimatické změny nebude 

zcela katastrofální, bude reálné v sezoně nebo něko-

likaletém období před začátkem kritického hydrolo-

gického sucha vodu potřebnou ke kompenzaci prů-

toků v nádržích akumulovat a při průtokové depresi 

nadlepšit průtoky. Nejedná se o vyrovnání průtoků 

na Q
70

, ale o zvětšení průtoků v období poklesu pod 

tuto mez na průběh odpovídající stavu před klima-

tickou změnou (Peláková, Boersema, 2005). 

Peláková a Boersema (2005) se zabývali možnos-

tí kompenzace maximálního možného rozdílu v de-

fi citech (Δ
MAX

DEF) mezi pozorovaným a klimatickou 

změnou ovlivněným defi citem. Hanel et al. (2011) 

navíc uvedli i porovnání pro medián těchto rozdí-

lů (Δ
MED

DEF). Obrázky 282a–b ukazují hodnoty 

Δ
MED

DEF a Δ
MAX

DEF na studovaných povodích po-

dle průměru všech modelů pro období 2010–2039, 

2040–2069 a  2070–2099. Na  všech analyzovaných 

povodích a  pro všechna tři období je modelovaný 

mediánový a maximální defi cit větší než defi cit po-

zorovaný. Hodnoty pro dvě poslední období se pří-

liš neliší: největší rozdíly v defi citech lze pozorovat 

v povodích Vltavy, Labe, Berounky a Ohře, přičemž 

v  povodích Moravy, Dyje a  Odry jsou tyto rozdí-

ly méně významné. Nicméně odhady jsou zatíženy 

značnou nejistotou (například pro některé simulace 

je mediánový defi cit v budoucím období menší než 

v pozorovaném, nicméně pro valnou většinu simula-

cí jsou defi city větší v budoucím období). 

Obrázky 282c–d ukazují rozdíly mezi dostup-

nou vodou v uvažovaných nádržích a vodou nutnou 

ke kompenzaci Δ
MED

DEF a Δ
MAX

DEF podle průměru 

celého souboru použitých klimatických modelů. Až 

na výjimky lze v povodí horní Vltavy konstatovat, 

že uvažované nádrže poskytují dostatečnou kapaci-

tu pro pokrytí Δ
MED

DEF. Naproti tomu uvažovaná 

kapacita je kromě povodí Odry a Moravy nedosta-

tečná k pokrytí projektovaného Δ
MAX

DEF. V případě 

jednotlivých modelových simulací může být situace 

podstatně horší i částečně lepší.

7.6.4 Plánování aktivit v období 
nedostatku vody a sucha
V  období hydrologického sucha je třeba  odběry 

 vody koordinovat a  vytvořit pravidla pro šetření 

s  vodou tak, aby byla zajištěna ekologická stabili-

ta na toku, nebylo ohroženo obyvatelstvo v důsled-

ku nemožných dodávek kvalitní pitné vody či hrozící 

havárie průmyslového nebo energetického podniku 

v důsledku nedostatku vhodné vody. Je proto nut-

né přijmout legislativní opatření, která umožní op-

timálnější nakládání s vodami, aby se omezily dopa-

dy hydrologického sucha. V souvislosti s eliminací 

dopadů sucha jsou ve  světě i v  rámci zemí Evrop-

ské unie přijímána potřebná opatření ke  zmírně-

ní dopadů sucha (podrobnosti ke struktuře pláno-

vání a plánovacích dokumentací v rámci Evropské 

unie a vybraných států světa, včetně současné situace 

v naší republice, viz například Treml, 2013). V Čes-

ké republice se o optimální podobě možných adap-

tačních opatření pro zmírnění dopadu sucha zatím S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

t-t

oků ů

někte-te-

i pouze ouze 

y na zákla-na zákla-

dnotu Qotu Q
7070

, tj, 

čních  průtokích  průto

ovodí vyčísvodí vy

časné obdobné obdo

y ve scénářovve scénář

ocí přírůstkocí přírůst

2040–2069 a 40–2069

simulací 15 mulací 1

Defi city poefi city 

poté odečtenyté odečt

chto rozdílůto rozdíl

ohospodářskhospodářs

zkoumá se, vumá se

m kritického kriti

nutné vodu utné vod

síčních průto

že pokud dopokud

tastrofální, bstrofální,

tém období pm obdob

ého sucha voo sucha 

ků v nádržícv nádrž

nadlepšit průdlepšit

na Qna Q
7070

, ale , al

tuto meztuto m

ickou kou

tem. H

pro mediáno mediá

y 282a–b uk282a–b uk

na studovanýstudov

modelů pro odelů pro

0–2099. Na  v099. N

všechna tři echna tř

maximální deximální d

odnoty pro dnoty pro

ejvětší rozdívětší rozd

ch Vltavy, LaVltavy, L

dích Moravyh Mora

ně významnvýznam

čnou nejistoou nejist

mediánový ánov

v pozorovanpozorov

cí jsou defi cí jsou de

ObráObr

nou vonou 

ke koke 

celce

n

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ů.

eny 

Ná-Ná-

ých řa-h řa-

vé meto-meto-

2070–2099 70–2099 

egionálníchgionálníc

dle scénářovscénář

a byl určen mbyl určen

Tento postunto post

ho řešení jeřešení j

jak dlouhémjak dlouhé

období hydrbdobí hyd

kumulovat. Pmulovat.

ků QQ
7070

lze op lze 

ad klimatickd klimatic

de reálné v sreálné 

ed začátkemzačátke

potřebnootřebn

vat

ě pospos

y v defi citecdefi cit

e, BerounkyBerounk

Dyje a  Odryje a  O

. Nicméně oNicmén

ou (například(napříkl

efi cit v budoficit v bu

m, nicméně pnicmén

ity větší v buy větší v b

ky 282c–d u282c–

dou v uvažov v uvažo

mpenzaci enzaci Δ
M

ho souboru psouboru

výjimky lzeýjimky 

že uvažovanéuvažovan

tu pro poku pro p

kapacita kapacita

tečná k tečná

jednoedn

podpo



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 335

 diskutuje, případně jsou zpracovávány případové 

studie dopadů sucha na vybraná povodí a navrže-

na možná adaptační opatření (například Hanel et al., 

2011; Horáček et al., 2011; Mrkvičková et al., 2012). 

Z hlediska možných přijímaných opatření v obdo-

bí sucha se uvažuje o zavedení obdobného schéma-

tu plánování jako v době povodní. Pro kvantitativní 

zhodnocení sucha je klíčová role ČHMÚ. Ten mů-

že díky dostupným aktuálním měřením efektivně 

zhodnotit aktuální průběh sucha a s užitím mode-

lů také předpovědět, jak se bude sucho vyvíjet, resp. 

zda sucho nastane nebo naopak skončí. Na základě 

vytvořených plánů pro zmírnění dopadů sucha (ať 

už samostatně vytvořených, případně jako součás-

ti Plánů oblastí povodí) je možné přijmout poté po-

třebná opatření, která nastaví spravedlivé podmínky 

Obr. 282. Rozdíly (a) ΔMEDDEF a (b) ΔMAXDEF (mm) na modelovaných povodích na území České republiky a rozdíly mezi dostupnou 
vodou v uvažovaných nádržích a vodou nutnou ke kompenzaci (c) ΔMEDDEF a (d) ΔMAXDEF podle průměru celého souboru klimatických 
modelů pro období 2010–2039, 2040–2069 a 2070–2099 (Hanel et al., 2013)
Figure 282. Changes (a) ΔMEDDEF and (b) ΔMAXDEF (mm) in modelled catchments over the territory of the Czech Republic and 
the differences between available water in potential reservoirs and water considered necessary to compensate (c) ΔMEDDEF and (d) 
ΔMAXDEF according to the mean of the ensemble of climate models for the 2010–2039, 2040–2069 and 2070–2099 periods (Hanel 
et al., 2013)

S
U

C
H

O
 V

 

, případně jpřípadně

dopadů suchpadů su

ožná adaptačná adapt

1; Horáček eHoráček

hlediska moediska 

bí sucha se usucha se

tu plánováu pláno

odnocodno

V
Č

E
S

K

EF a (b)a (b) ΔΔMAXMA DE
ích a vodou nuta vodou n

2039, 2040–22039, 2040
(a) a) ΔΔMEDME DEF anDEF 

n available wailable w
o the mean of the m

S
O

U
Č

ou zpracovázpraco

na vybranáa vybran

patření (natření (

Mr

Č
A

S
N

O

(mm) na modemm) na mod
ou ke kompenzke kompen

69 a 2070–202070–
(b) b) ΔΔMAXMAXDEF DE

r in potential rr in potential
ensemble of clensemble of 



336 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

pro šetrné využívání vody. Je třeba zabezpečit do-

statek nezávadné pitné vody. Dodavatelé vody pro-

to musí zajistit bezproblémové dodávky vody za po-

moci stávající infrastruktury, případně musí být 

vyhledány a v období sucha aktivovány alternativní 

zdroje, jejichž možnost využití je potřeba znát s do-

statečným předstihem. Kromě dostatečného množ-

ství vody musí být hlídána i kvalita vody. V případě 

nedostatku vody by měli být odběratelé vody rozdě-

leni do kategorií podle důležitosti odběrů, kde hlavní 

prioritou je zabezpečení dodávek pitné vody a vody 

pro účely, v rámci nichž by nedostatek vody předsta-

voval vážné problémy pro poškození užívaných sys-

témů nebo jejich havárii. Naopak nižší prioritu (resp. 

zákaz užívání) by měly mít dodávky vody pro okras-

né účely, závlahy či mycí účely. Podstatná je i detekce 

a oprava úniků vody a netěsností v soustavě spotře-

by vody, čímž se eliminují dnes obrovské ztráty vody. 

Potřebné je také další snižování spotřeby vody (ne-

jen fyzicky, ale i za pomoci na vodu šetrných spo-

třebičů, resp. odstavením na vodu náročných spotře-

bičů a procesů), zvyšování podílu recyklované vody, 

Obr. 282 — pokračování
Figure 282 — continued

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K

yužívání vodžívání v

vadné pitné 

ajistit bezprostit bez

távající infravající inf

dány a v obdny a v o

oje, jejichž m, jejichž 

atečným předčným př

ství vody muví vody 

nedostatkunedostatk

leni do kaleni do

rioritoiori

S
O

U
Č

A
S

N
O

. Je třeba zae třeba z

ody. Dodavay. Doda

lémové dodámové do

struktury, pktury, 

obí sucha aktsucha a

ost využitst využ

rom



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 337

Obr. 283. Návrh možného konceptu plánování aktivit v období nedostatku vody a sucha
Figure 283. Proposal for an outline plan of what may be done in a period of water defi ciency and drought

ochrana všech zdrojů vody a  podpora retenčních 

opatření v krajině pro zadržení vody. Významná je 

také osvěta veřejnosti a dobrá komunikace s médii 

tak, aby se spotřebitelé dozvěděli, co všechno ma-

jí dělat pro snížení spotřeby vody v běžném období 

i v období nedostatku vody. Právě z výše uvedených 

principů by mělo vycházet nové plánování pro ob-

dobí nedostatku vody a sucha. Při přihlédnutí k sou-

časné podobě plánování v období povodní by mohl 

plánovací proces v budoucnu vypadat například jako 

na obr. 283. V současné době nicméně systém pláno-

vání pro období sucha není příliš rozvinut a o hydro-

logickém suchu se uvažuje pouze tehdy, když průtok 

klesne pod prahovou hodnotu Q
355

. Informace o vý-

skytu hydrologického sucha na tocích lze pak nalézt 

na stránkách Hlásné a předpovědní služby ČHMÚ 

(http://hydro.chmi.cz/hpps/index.php). 

7.7 ADAPTACE NA BEZPEČNOSTNÍ 
RIZIKA SUCHA

Dlouhodobé udržení kvality lidského života závi-

sí na bezpečnosti ekosystémů a  jejich kapacitě po-

skytovat ekosystémové služby (Millennium Ecosys-

tem Assessment, 2005). Bezpečnost člověka a lidské 

společnosti tvoří jeden z aspektů kvality lidského ži-

vota a z hlediska vztahu ke změnám životního pro-

středí hovoříme o environmentální bezpečnosti (Ja-

noušková et al., 2013). Environmentální bezpečnost 

lze defi novat jako dlouhodobé udržení určité úrovně 

ekosystémových služeb, které spoluurčují kvalitu lid-

ského života a ekonomickou prosperitu společnosti. 

Lidská společnost je v současnosti ovlivňována ce-

lou řadou rizik, vznikajících působením přírodních 

a  antropogenních faktorů, nebo jejich vzájemnou 

součinností. Změna klimatu a přeměny ekosystémů 

vedou často ke  ztrátě širšího spektra ekosystémo-

vých služeb, což narušuje environmentální bezpeč-

nost lidské společnosti. 

Environmentální bezpečnost se vztahuje 

na ochranu důležitých ekosystémových služeb a za-

bezpečení dodávky přírodních zdrojů (včetně vo-

dy, půdy, energie a  minerálů) v  takové míře, kte-

rá umožňuje setrvalé udržení ekonomické úrovně 

a kvality lidského života (Hecht et al., 2012). Glo-

bální změny v rostoucí míře přinášejí zvýšená  rizika S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
Mv období nedosbdobí ned

y be done in a e done in 

ora retenčnía retenč

dy. Významn. Význam

omunikace s unikace 

ěli, co všechli, co všec

vody v běžnédy v běžn

Právě z výšerávě z vý

et nové plánonové plá

sucha. Při přicha. Při 

ní v období v obdob

udoucnu vypudoucnu vy

asné době nié době 

sucha není přha n

u se uvažuje pe uvažuj

rahovou hod

ologického sugickéh

kách Hlásné h Hlásné

hydro.chmi.cdro.chm

7 ADAPTAADAPTA
RIZIKA SUZIKA S

Dlouhodolouho

na beza b

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

Datku vody a sucu vody a s
eriod of water dod of wat

h 

á je e 

médii dii 

no ma-ma-

m období období

uvedených edených

vání pro ob-ní pro o

hlédnutí k soudnutí k s

ovodní by modní by 

dat napříkladt napříkl

méně systémméně systé

liš rozvinut aiš rozvinut

ouze tehdy, kze tehdy,

otu Qu Q
355355

. Inf. I

cha na tocícha na tocíc

předpovědnedpově

/hpps/indexpps/inde

skytovakytov

tem Atem 

sposp

vo



338 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

pro lidskou společnost i přírodní prostředí. Spole-

čenské i přírodní systémy si tedy potřebují zachovat 

určitou míru rezilience, aby byly schopny reagovat 

na globální změny a problémy, což vyjadřuje kon-

cept adaptivní kapacity. Miléniový projekt (Glenn 

et al., 2014) definuje environmentální bezpeč-

nost jako životaschopnost životního prostředí pro 

podporu lidského života spolu se součástmi, které 

a) zabraňují nebo napravují poškození životního 

prostředí, 

b) zabraňují nebo odpovídají environmentálním 

konfl iktům,

c) ochraňují životní prostředí díky jeho neodmys-

litelné morální hodnotě.

Sucho z  pohledu environmentální bezpečnos-

ti přináší nejen celou řadu rizik pro fungování eko-

systémů, ale i pro úroveň a kvalitu lidského života. 

V extrémní podobě může sucho jako přírodní zdroj 

rizika představovat i živelní pohromu. Výskyt sucha 

i v menší intenzitě a míře však může ohrozit fungo-

vání ekosystémů či narušit výstupy různých sektorů 

lidské činnosti, které nemusí být snadno nahraditel-

né z dlouhodobého hlediska. Tato kapitola se zabývá 

vztahem sucha k ekosystémovým službám a adaptiv-

ní kapacitě sociálně-ekologických systémů. Součástí 

je rovněž návrh možných adaptačních opatření pro 

zmírňování dopadů sucha a přehled vnímání mož-

ných projevů klimatické změny, včetně sucha, čes-

kou společností. 

7.7.1 Sucho a ekosystémové služby
Jak bylo uvedeno v předchozích kapitolách, zvýšený 

výskyt sucha je jedním z očekávaných projevů kli-

matické změny v České republice (MŽP, 2009). Bez 

ohledu na  to, zda jde o  sucho meteorologické, ze-

mědělské nebo hydrologické, všechny jeho varianty 

ovlivní stav biologické rozmanitosti, rezilienci eko-

systémů a  potenciál poskytování ekosystémových 

služeb (Chong, 2014). Podle Millennium Ecosystem 

Assessment (2005) jsou ekosystémové služby nezbyt-

ným předpokladem pro zajištění žádoucí kvality ži-

vota lidí. Rozlišovány jsou čtyři základní kategorie 

služeb, a to podpůrné, zásobovací, regulační a kul-

turní (ibidem). Z celé škály přínosů poskytovaných 

přírodním prostředím lidské společnosti existuje 

u některých služeb významnější citlivost vůči dopa-

dům sucha. Přehled klíčových ekosystémových slu-

žeb, které sucho samy ovlivňují a jsou jím ovlivňo-

vány, uvádí tabulka 28. Významnou roli zde hrají 

regulační ekosystémové služby pro předcházení do-

padům sucha nebo přímo pro omezení výskytu su-

cha. Jejich dostupnost je však podmíněna zdravý-

mi ekosystémy odpovídající struktury a fungujícími 

procesy. Je tedy patrné, že kromě klimatické změ-

ny hraje významnou roli v četnosti a intenzitě epi-

zod sucha i způsob využití území a stav krajiny (Nel 

et al., 2014).

Pokud naopak identifi kujeme suchem ovliv-

ňované ekosystémové služby, jejichž nedostatek 

by byl pro společnost nejvíce nepříznivý, jedná se 

Tab. 28. Přehled klíčových ekosystémových služeb s vazbou na sucho
Table 28. Overview of key ecosystem services linked to drought

Kategorie ES ES Projev/dopad

Ekosystémové služby ovlivňující sucho

Regulační Ukládání uhlíku Změna klimatu

Regulace vodního cyklu Regulace odtoku

Regulace kvality půdy Schopnost zadržování vody půdou

Ekosystémové služby ovlivněné suchem

Regulační Regulace invazí Rozšiřování nepůvodních a invazních druhů

Regulace eroze půdy Zvýšená půdní eroze

Regulace kvality půdy Snížená úrodnost půdy a schopnost zadržování vody

Regulace katastrof Zvýšené riziko požárů

Zásobovací Produkce potravin Ohrožení potravinové bezpečnosti

Produkce pitné vody Nedostatek pitné vody

Produkce přírodních materiálů Nedostatek přírodních materiálů

Kulturní Rekreace Ztráta turistických míst (například v souvislosti se zánikem 
stanovišť)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

rů ů

tel-l-

abývá ývá 

daptiv-ptiv-

Součástí oučástí 

patření protření pro

nímání mož-mání mo

ně sucha, čeě sucha, 

ublice 

ucho meteocho mete

gické, všechnké, všechn

é rozmanitoszmani

l poskytovánposkytov

14). Podle MPodle 

5) jsou ekosyjsou eko

adem pro zajem pro z

zlišovány jsošovány 

o podpůrné, odpůrné

dem). Z celém). Z ce

ním prostředm prostř

kterých služebrých služ

m sucha. Přeucha. Př

eb, které suchré su

vány, uvádí ny, uvá

regulační eregulační

padům spadům

cha. Jecha. 

mi ekmi

prop

n

émových služeových služ
ystem services lem servic

S
K

S
E
S

ČČČ
E

ČČČ
V

Č
VVVVV

OO
H

O
C

H
C

U
SS

U
SS

ES

Ukládání Ukládá

RegulaRegu

Regu

sobovacíovací

KulturníKulturn

S
O

U
O

SSS
O

SSS
O

UUU
ČČ

U
ČČ

A
Č

AA
S

N
S

A
SS

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

u čtyřtyř

ásobovací, obovací

škály přínosály příno

ím lidské splidské 

významnějšznamn

led klíčovýchd klíčový

o samy ovlivsamy ovl

abulka 28. Vulka 28

kosystémové systémov

ucha nebo přha nebo

ch dostupnodostupn

osystémy odpystémy 

cesy. Je tedy y. Je ted

hraje význaraje výz

zod sucha i zd sucha i

et al., 2014)t al., 20

PokudPoku

ňovanéňovan

by byby b

s vazbou na suazbou na 
ked to droughtto droug

N
O

N

S

Ekosystémokosystém

hlíku

e vodního cyklue vodního cyk

ace kvality půdyce kvality pů

EkosEko

egulace invazíulace inva

Regulace erozegulace e

Regulace kRegulace

RegulaceRegu

ProduProd



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 339

o  produkci pitné vody a potravin. Přestože celková 

spotřeba vody v České republice v letech 1998–2013 

poklesla, což lze hodnotit jako příznivou skutečnost, 

například z hlediska naplňování cílů Státní politiky 

životního prostředí (http://issar.cenia.cz/issar/page.

php?id=1573), v zemědělském sektoru má spotřeba 

vody rostoucí tendenci (obr. 284). Tato situace uka-

zuje problematický jev, kdy spotřeba vody v země-

dělství do současnosti narůstala, ačkoliv celková spo-

třeba vody klesala. Do budoucna lze také očekávat 

nárůst spotřeby vody v zemědělství, a tím i vyšší ri-

ziko nedostatku vody v případě sucha, protože bude 

třeba více vody na závlahy.

I přes současné, relativně nízké odběry vody v ze-

mědělství (například v porovnání s vodovody, prů-

myslem nebo energetikou) může vlivem sucha do-

jít v budoucnosti ke změně takto příznivého stavu. 

Již mezi roky 2012 a 2013 došlo v důsledku teplého 

a suchého počasí ke zvýšení spotřeby vody o téměř 

2 %. Kvůli závislosti odběrů na průběhu teplot vzdu-

chu a množství srážek je proto možné, zejména v cit-

livých oblastech jako je jižní Morava nebo střední 

Čechy, očekávat v budoucnu další navýšení odběru 

vody (http://issar.cenia.cz/issar/page.php?id=1573). 

Z  hlediska zajištění výše uvedených ekosysté-

mových služeb (viz tab. 28) je proto žádoucí obno-

vit a zvýšit retenční kapacitu české krajiny a mini-

malizovat závislost (agro)ekosystémů na dodávané 

vodě. Schopnost zadržování vody krajinou lze pod-

pořit technickými, legislativními, ekonomickými, 

behavio rálními98 a  ekosystémovými opa třeními. 

Ekosystémově založená opatření jsou v  podsta-

tě uplatněním konceptu ekosystémových služeb 

v  praxi. Využívají biodiverzitu a ekosystémové služby 

k přizpůsobení systému novým nebo pozměněným 

podmínkám (Secretariat of the Convention on Bio-

logical Diversity, 2009). Navíc mají vysoký potenciál 

pro řešení aktuálních environmentálních problémů, 

tj. ke zmírnění dopadů klimatické změny i ke snížení 

úbytku biologické rozmanitosti. Zároveň jsou v po-

rovnání s technickým řešením považována za eko-

nomicky efektivnější, dlouhodobější a relativně bez 

nároku na údržbu (Chong, 2014; Nel et al., 2014). 

7.7.2 Adaptivní kapacita v případě sucha
Sucho představuje jeden z aspektů globální změny 

klimatu přinášejících řadu negativních environmen-

tálních a socio-ekonomických důsledků. Ke snazší-

mu vyrovnávání lidské společnosti s následky epizod 

sucha slouží tzv. adaptační opatření, tedy opatření 

98 Jde o změnu spotřebního chování.

umožňující přizpůsobit se změnám klimatu a pruž-

ně na tyto změny reagovat.

Ačkoliv možných adaptačních přístupů a  opa-

tření existuje celá řada, na jejich praktické rozvíjení 

a implementaci mají zásadní vliv socio-ekonomické 

podmínky a celková připravenost společnosti reago-

vat na změny klimatu a její důsledky. Souhrnný po-

tenciál lidské společnosti přijímat adaptační opatře-

ní je v odborné literatuře označován jako adaptivní 

kapacita, tedy schopnost přizpůsobit se změnám kli-

matu a zmírnit potenciální škody, využít nových pří-

ležitostí, vznikajících v  důsledku měnícího se kli-

matu, a vyrovnat se s případnými následky (Parry 

et al., eds., 2007).

Existuje široká škála faktorů, ovlivňujících adap-

tivní kapacitu společnosti a umožňujících přizpůso-

bit se negativním dopadům změny klimatu, včetně 

epizod sucha. Z tematického hlediska se jedná o fak-

tory ekonomické, demografi cké, technologické, in-

formační, znalostní, institucionální atd. Protože celá 

řada faktorů ovlivňujících adaptivní kapacitu se li-

ší v závislosti na studovaném území, má tedy pro-

storový aspekt, lze k hodnocení adaptivní kapacity 

přistupovat z územního hlediska a studovat rozdíly 

v adaptivní kapacitě jednotlivých oblastí. 

Přestože existující studie analyzují odlišné para-

metry ovlivňující adaptivní kapacitu (Brooks et al., 

2005; Hinkel, 2011; Abson et al., 2012; Acosta et al., 

2013; Frazier et al., 2013; Juhola, Kruse, 2013; Les-

nikowski et al., 2013; Dunford et al., 2014), některé 

faktory jsou uváděny jako zásadní ve většině z nich. 

Obr. 284. Celkové odběry vody jednotlivými odběrateli v České 
republice (http://issar.cenia.cz/is  sar/page.php?id=1573)
Figure 284. Total water withdrawals by individual customers 
in the Czech Republic (http://issar.cenia.cz/issar/page.
php?id=1573)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ru 

73). . 

systé-té-

í obno-obno-

y a mini-a mini-

a dodávané dodávan

nou lze podou lze po

konomickýmnomick

ými opa třeni opa tře

ní jsou v  pojsou v 

systémovýchystémovýc

a ekosystémoekosystém

vým nebo pom nebo 

of the Convethe Con

Navíc mají vavíc maj

environmentvironmen

dů klimatickédů klimatick

rozmanitostimanito

ckým řešeníým 

vnější, dlouhnější, dlo

držbu (Chon

daptivní kaptivní k
představuje jedstavuj

tu přinášejícpřinášej

ích a socio-eh a socio

u vyrovnávávyrovn

sucha sloužícha slou

Sde o zme o

umožňuumožň

ně na tně n

A

třetř

a

M
INCelkové odběrylkové odbě

(http://issar.cetp://issar.
284.84. Total waTotal 

e Czech ReCzech 
?id=1573)73)

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

i, 

mi. . 

dsta-ta-

služeb žeb 

vé služby služby

změněným ěněným

tion on Bio-on on Bi

soký potenciký poten

lních probléch probl

změny i ke snměny i ke 

Zároveň jsoZároveň js

m považovánpovažová

odobější a reobější a 

g, 2014; Nel 2014; N

pacita v přcita v 
den z aspekn z aspe

řadu negatdu neg

ých

B
U

D
O

U
C

N
O

cí přizpůsobpřizpůso

yto změny reazměny

koliv možnýliv mož

í existuje celexistuje 

implementacplementa

podmínky a dmínky

vat na změvat na zm

tenciál lidtenciál 

ní je v je v

kapackapa

matm

le

O
S

T

vody jednotlivýmjednotli
a.cz/is  sar/pagz/is  sar/pa

er withdrawals ithdrawa
ublic (http://lic (http:



340 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

Obrázek 285 ukazuje vybrané faktory ovlivňující 

adaptivní kapacitu, které jsou relevantní pro území 

a podmínky České republiky. Ekonomické faktory 

zahrnují převážně parametry charakterizující mate-

riální zajištěnost obyvatel a původ jejich příjmů (na-

příklad závislost na příjmech ze zemědělství). S tou-

to skupinou úzce souvisejí faktory demografi cké, 

popisující prostorové rozmístění obyvatel a jejich so-

ciální stabilitu. Faktory související se zdravím oby-

vatel charakterizují dostupnost zdravotnické péče 

a zdrojů pitné vody. Další skupinu představují fakto-

ry charakterizující investice do rozvoje nových tech-

nologií formou fi nancování vědy a výzkumu, společ-

ně s dostupností a fi nancováním vzdělání. Poslední 

dvě skupiny faktorů se týkají infrastruktury a život-

ního prostředí, a  charakterizují dopravní dostup-

nost území a podíl ekosystémů s vysokou  schopností 

adaptace na změny klimatu.

Obr. 285. Příklady faktorů ovlivňujících adaptivní kapacitu území (podle Brooks et al., 2005; Hinkel, 2011; Abson et al., 
2012; Acosta et al., 2013; Frazier et al., 2013; Juhola, Kruse, 2013; Lesnikowski et al., 2013; Dunford et al., 2014)
Figure 285. Some of the factors affecting the adaptive capacity of a given area (after Brooks et al., 2005; Hinkel, 2011; Abson et al., 
2012; Acosta et al., 2013; Frazier et al., 2013; Juhola, Kruse, 2013; Lesnikowski et al., 2013; Dunford et al., 2014)S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 áním v

kají infrastruí infrastr

kterizují doerizují do

systémů s vytémů s

klimatu.matu.

Obr. 285.r. 285. Př
2012; Acosta12; Aco
Figure 285Figure 2
2012; Aco2012; A

T



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 341

7.7.3 Defi nování území nejvíce 
zranitelných suchem 
Analýza území nejzranitelnějších suchem je založena 

na datových zdrojích z dlouhodobého monitoringu 

sucha (Trnka et al., 2014b) a aplikovaného projek-

tu EnviSec.99 Dílčí zranitelnost představuje kapacitu 

k přípravě, odpovědi či obnově z určitého ohrožení, 

v  tomto případě tedy dopadů sucha. Její součástí 

pro pilotní hodnocení je fragmentace ekosystémů 

 jako kapacita ekosystémů poskytovat služby a hus-

tota obyvatel. Fragmentací ekosystémů v  tom-

to případě rozumíme podíl přírodních ekosystémů 

v  území, založený na  analýze Konsolidované vrst-

vy ekosystémů České republiky (Frélichová et al., 

2014), která klasifi kuje ekosystémy naší republiky 

pro potřeby hodnocení ekosystémových služeb. Hus-

tota obyvatel potom indikuje možnou expozici po-

pulace vůči dopadům sucha. Výsledná vrstva zra-

nitelnosti území vůči suchu je tedy kombinací této 

dílčí zranitelnosti a dlouhodobého rizika výskytu su-

cha v České republice.

Pilotní mapování zranitelnosti území vůči su-

chu jako schopnosti ekosystémů poskytovat ekosys-

témové služby v závislosti na ročním výskytu stresu 

suchem ukazuje, že některé regiony České republi-

ky jsou zatíženy rizikem mnohem více než ostatní 

99 Projekt VG20122015091 Integrované hodnocení dopadů 

globálních změn na  environmentální bezpečnost České re-

publiky (EnviSec) byl fi nancován v rámci programu bezpeč-

nostního výzkumu Ministerstva vnitra České republiky v le-

tech 2012–2015.

(obr. 286). Jihomoravský, Ústecký a Karlovarský kraj 

jako území s nejnižší kapacitou reprezentují nejzra-

nitelnější oblasti, kde lze potenciálně očekávat nej-

větší dopady. Jsou to místa, kde je současně vysoká 

hustota obyvatel, vysoká fragmentace krajiny, častý 

a intenzivní výskyt sucha.

V souvislosti s rozpoznaným rizikem projevu su-

cha připravilo Ministerstvo zemědělství České re-

publiky v roce 2014 východisko pro návrh Koncepce 

řešení problematiky ochrany před negativními dopa-

dy výskytu sucha a nedostatku vody v České repub-

lice (Anonym, 2014). Čtyřmi prioritními oblastmi 

minimalizace negativních dopadů sucha a nedostat-

ku vody jsou lidské životy a zdraví, životní prostředí, 

ekonomika/hospodářství a  sociální struktura/spo-

lečnost.

7.7.4 Adaptační opatření proti suchu 
a jejich percepce společností
Evropská komise (2009) rozlišuje šedá, zelená 

a měkká adaptační opatření. Ta lze v případě sucha 

a nedostatku vody charakterizovat následovně:

a) šedá opatření 

 Jde zejména o technická řešení a stavební úpra-

vy, jejichž cílem je ochrana společnosti. Jedná se 

o následující opatření:

– rozvoj oblastí pro akumulaci povrchové 

vody (rezervoáry, nádrže) 

– výstavba zařízení na sběr dešťové vody 

– výstavba systémů na  recyklaci odpadních 

vod

Obr. 286. Zranitelnost území České republiky vůči suchu (v závislosti na ročním výskytu stresu suchem)
Figure 286. Vulnerability of the territory of the Czech Republic to drought (in relation to annual occurrence of  stress arising from 
drought)S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

s-

resu u 

publi-bli-

ostatní statní 

cení dopadů í dopadů 

ost České re-České re

ogramu bezpečamu bezp

ké republiky v republiky

kde je 

agmentace kmentace

znaným rizikaným r

erstvo zeměstvo zem

východisko phodisk

ky ochrany přochrany p

a a nedostatka nedosta

2014). Čtyř014). Č

e negativníchegativní

ou lidské živolidské živ

ka/hospodář/hospod

.4 Adaptačdapta
jejich percejich p

Evropská kvropská 

a měkká aa měkká

a nedosta nedo

a) šea) 

  

Obr. 286. br. 286. ZraZ
Figure 286gure 2

ught)ght)

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

T
e-

mi prpr

dopadů sucpadů su

y a zdraví, žizdraví, ž

tví a  sociální a  sociá

ní opatřenopatře
epce spolece spo

omise (2009ise (200

aptační opatptační o

tku vody chau vody ch

dá opatření opatřen

de zejména ozejména

vy, jejichž cíy, jejich

o následujo násled

– rozv– ro

vodv

– v– 

– 



342 SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 

– výstavba systémů doplňujících zásoby pod-

zemní vody 

– budování infrastruktury k zajištění dodávky 

vody z odlehlejších oblastí.

b) zelená opatření

 Označují se také jako přírodě blízká nebo eko-

systémově založená opatření, která zvyšují odol-

nost společnosti prostřednictvím služeb ekosys-

témů. Patří k nim:

– zvýšení retenční kapacity krajiny za účelem 

udržení vlhkosti v  pů dě  (údržba krajiny 

zachováním krajinných prvků , jako jsou 

například meze a remízky)

– posílení schopnosti ekosystémů  zadržovat 

vodu (revitalizace mokřadů a nivních bio-

topů) pro zvýšení odolnosti vů č i suchu 

– akumulace vody v mokřadech k pozdějšímu 

využití

– zakládání a údržba zelených ploch v intravi-

lánech i extravilánech obcí za účelem zvýše-

ní infi ltrace a ukládání vody 

– zlepšení hospodař ení s pů dou. 

c) měkká opatření

 Zahrnují zejména systémová opatření (politi-

ky, plánovací nástroje, způsoby šíření informací) 

vedoucí ke zmírňování zranitelnosti spo lečnosti:

– mapování rizik a dostupnosti vody v součas-

nosti (například monitoring sucha) a pros-

třednictvím klimatických scénářů 

– přesná hlásná a předpovědní služba a systém 

včasného varování

– zvyšování povědomí o suchu a šíření infor-

mací mezi veřejností

– zohlednění problematiky sucha a nedostat-

ku vody v územním plánování

– úč inně jší využívání vody (např íklad ome-

zení ztrát, lepší postupy př i zavlažování, re-

cyklace)

– ekonomické nástroje (řízená poptávka 

po vodě, adekvátní ceny vody, které podpoří 

její udržitelnější používání)

– krizové plány a omezení týkající se používá-

ní vody v případě delších sušších období, za-

jištění krizových dodávek vody

– opatření v zemědělství: posun v nač asování ze-

mě dě lských činností (např íklad doby výsadby, 

výsevu, ošetř ení), šlechtění a výběr odolněj-

ších plodin a odrů d, které se lépe př izpů sobí 

dostupnosti vody a  jsou odolně jší vů č i no-

vým klimatickým podmínkám (tj. vyšší tep-

lotě  a nižším srážkám), zvyšování přizpůsobi-

vosti zemědělců (informovanost, motivace).

Kromě objektivní analýzy rizika sucha, adaptiv-

ní kapacity a návrhu opatření na úrovni ekosystémů 

a krajiny je významným aspektem adaptivní kapaci-

ty společnosti celkové povědomí a vnímání potřeby 

se přizpůsobit očekávaným nepříznivým důsledkům 

sucha. Proto jsou dále uvedeny výsledky vnímání su-

cha a potřeby adaptací na sucho v české společnos-

ti na základě rozsáhlého šetření percepce klimatic-

kých změn. 

Průzkum percepce změny klimatu byl realizován 

formou online dotazníkového šetření na reprezenta-

tivním vzorku populace České republiky o celkovém 

počtu 1024 respondentů.100 Vzorek zahrnoval re-

spondenty ve věku 18 let a vyšším, vybranými napříč 

všemi 14 kraji republiky, s vyrovnaným zastoupením 

žen (50,5 %) a mužů (49,5 %). Dotazníkový průzkum 

byl realizován v  říjnu 2014 ve  spolupráci s  agentur-

ou pro výzkum trhu a veřejného mínění Ipsos. Cílem 

do tazníkového průzkumu bylo ověřit názor populace 

České republiky na otázky spojené s globální změnou 

klimatu a  zjistit, do  jaké míry občané tyto změny 

pociťují a zda přijímají individuální adaptační opatření.

Většina české populace (78 %) vnímá, že probíhá 

globální změna klimatu. Vnímání těchto změn úzce 

souvisí s  věkem a  vzděláním. O  změně klimatu 

jsou přesvědčeni zejména mladí lidé a lidé s vyšším 

vzděláním. Uvedený postoj je částečně ovlivňo-

ván  i  osobní zkušeností s  přírodní katastrofou 

(povodně). Většina z  těch, kdo nerozporují změnu 

klimatu (70 %), je také přesvědčena, že Česká repub-

lika pociťuje dopady změny klimatu, což více vníma-

jí mladí lidé od 18 do 29 let a vysokoškolsky vzdělaní 

lidé, nejméně pak lidé s nižším vzděláním. Vzdělání 

a věk hraje obecně úlohu v názorech na tyto otázky 

a je i odrazem celospolečenské diskuze k tomuto té-

matu v posledních dvou desetiletích, do které je ta-

to skupina zapojena, ať v rámci studia nebo účastí 

na různých diskuzních fórech.

Průzkum se také zaměřoval na  zkušenosti re-

spondentů za  posledních deset let s   extrémními 

projevy počasí, jako jsou dlouhodobá extrémní su-

cha způsobující nedostatek vody. Téměř polovina, 

tedy 45 % populace, má zkušenosti s těmito extrémy 

a  24 % má výrazné zkušenosti. Dále 27 %  respon-

dentů odpovědělo, že nemá zkušenosti s  extrémním 

suchem, a reakce 4 % respondentů byla, že neví.

Jako pozitivní zjištění lze brát fakt, že více než po-

lovina populace (51 %) podniká vlastní  individuální 

100 Dotazníkové šetření bylo realizováno v rámci projek-

tu COST LD13032 Změna klimatu a migrace jako adaptace 

(2013–2015).S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

politi-ti-

ormací)mací) 

o lečnosti:čnosti:

y v součas-v součas-

ucha) a pros-ha) a pro

nářů 

í služba a syslužba a 

suchu a šířenchu a šíř

matiky sucha iky such

m plánováníplánová

vání vody (nní vody 

í postupy přpostupy 

kéké nástrojenástroj

adekvátní cekvátní 

žitelnější pouelně

vé plány a omplány a

vody v případy

štění krizovýní kriz

opatření v zepatření v z

mě dě lskýcmě dě lsk

výsevu, výsevu

ších plších 

dostud

výmv

l

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 domí a

m nepříznivýnepřízniv

vedeny výsleddeny výsled

í na sucho va such

lého šetření ho šetřen

cepce změnypce změn

dotazníkovéotazníkov

u populace Čpopulac

4 respondenresponde

y ve věku 18 ve věku 1

4 kraji repubkraji repu

50,5 %) a mu5 %) a m

realizován valizován 

u pro výzkumvýzku

do tazníkového tazníko

České repuČeské rep

klimatu klimatu

pociťujpociť

V

glog

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ém

infor-nfor-

nedostat-edostat-

apř íklad omeř íklad o

zavlažování,vlažován

(řízená poízená p

ny vody, kteréy vody, kte

žívání)ívání)

ezení týkajícení týkaj

ě delších suššelších su

h dodávek vdodávek 

mědělství: posělství: p

činností (napnností (n

ř ení), šlechní), šle

ůd

U
D

O
U

C
N

O
S

T

eské rké r

ů.1000 Vzorek Vzo

et a vyšším, va vyšším

iky, s vyrovny, s vyrov

ů (49,5 %). D49,5 %)

říjnu 2014 venu 2014 v

trhu a veřejnhu a veře

o průzkumu průzkum

bliky na otázkky na otá

zjistit, do  jjistit, d

a zda přijímajda přijím

tšina české pna česk

ální změna kní změna

uvisí s  věkeisí s  v

sou přesvědču přesvě

vzdělánímzdělání

ván  i  osván  i  o

(povod(povo

klimaklim

likalik

jí 



SCÉNÁŘE BUDOUCÍHO SUCHA PRO ČESKOU REPUBLIKU A JEHO OČEKÁVANÉ DOPADY 343

kroky jako reakci na  přizpůsobení se klimatic-

kým změnám. Individuální opatření k přizpůsobe-

ní se a zmírňování dopadů klimatických změn mo-

hou být rozdělena do několika hlavních kategorií, 

v  nichž poměrně výrazně dominují opatření zvy-

šující resilienci v případě epizody sucha (tab. 29). 

Individuální adaptační opatření spojená se zachy-

cováním a využíváním dešťové vody, a také zamě-

řená na celkové úspory vody, přijímá 38 % z  těchto 

 respondentů.

Tab. 29. Přehled konkrétních přijímaných adaptačních opatření v České republice (výsledky na základě dotazníkového šetření)
Table 29. An overview of particular adaptation measures adopted in the Czech Republic (results based on a questionnaire survey) 

Individuální opatření Zastoupení (%)

zachycování a využívání dešťové vody 27

úspory energií 17

pojištění (živelní pohromy) 17

úspory vody 11

včasné varování (například předpovědi počasí) 6

protipovodňová ochrana domu 6

třídění odpadu 6

úprava odtokových podmínek v okolí domu 5

snižování energetické náročnosti domu 2

využívání solární energie 2

opatření proti vichřici 1

využívání veřejné dopravy 1

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

  přijím

ákladě dotazníladě dotaz
lts based on a qbased on

L
O

U
L

U
NNN

U
NNNINII

M
I

MMMM
H

:
H

CÍC
M

ZasZ
S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U
D

O
U

C
N

O
S

TT
S

T
O

S
O

N
O

N
C

UUU
C

UUU
O

U
OOO

D
OO

17

1717

11



Přirozená klimatická variabilita, antropogenní vli-

vy na klima a  také charakter využití krajiny ovliv-

ňovaly, ovlivňují a budou ovlivňovat výskyt a dopa-

dy epizod sucha na našem území. Tato publikace se 

pokusila provést kritickou analýzu dostupných údajů 

a předložit čtenáři nejen poznatky o klimatologii su-

cha v České republice a jeho časové a prostorové va-

riabilitě, ale také o jeho dopadech na nejvíce dotčené 

sektory národního hospodářství. Podařilo se vytvořit 

rozsáhlou chronologii epizod sucha na základě do-

kumentárních údajů a dat ze systematických meteo-

rologických a hydrologických pozorování, která byla 

doplněna o dendroklimatologická data a v maximál-

ní míře také o informace charakterizující dopady to-

hoto extrémního jevu. Získané údaje umožnily for-

mulovat představu o dlouhodobém kolísání epizod 

sucha z pohledu jejich četnosti, intenzity, délky tr-

vání, synoptických příčin, ale také kvantifi kovat dů-

sledky epizod sucha pro zemědělství, lesní a vodní 

hospodářství. Hlavní výsledky celé práce lze shrnout 

do následujících bodů:

a) V letech 1961–2012, pro které byly k dispozici 

údaje z největšího počtu meteorologických sta-

nic, rostla intenzita sucha na většině z nich, a to 

ať již bylo sucho vyjádřeno pomocí řady vybra-

ných indexů sucha nebo jako anomálie půdní 

vlhkosti. Tento nárůst lze přičítat zejména vzes-

tupu teplot vzduchu, globálního záření a  sy-

tostního doplňku za současné stagnace srážko-

vých úhrnů. Jako zvláště závažný se jeví trend 

k poklesu zásoby vody v půdě v kritických mě-

sících pro zemědělskou a lesní výrobu (květen–

červen) a  následná zvýšená variabilita zásoby 

dostupné půdní vláhy v letních měsících.

b) V období 1805–2012 dokládají použité indexy 

sucha (SPEI-1, SPEI-12, PDSI a  Z-index) vý-

razný trend ke zvýšené suchosti jara. Indexy za-

chycující dlouhodobé anomálie vodní bilance 

(SPEI-12 a PDSI) vykazují stejný výsledek také 

pro celý rok a léto, a v menší míře i pro podzim. 

Naproti tomu v zimě se v některých regionech 

projevil trend ke zvýšené vlhkosti. Tyto skuteč-

nosti jsou dokladem zásadního vlivu rostou-

cí teploty vzduchu, a tedy i rostoucí potenciální 

evapotranspirace, na vznik extrémního sucha. 

c) Analýzu epizod sucha na základě dlouhodobé 

chronologie sucha v českých zemích je v součas-

né době možné opřít jednak o indexy sucha vy-

počtené pro období přístrojových pozorování, 

jednak o převážně kvalitativní informace o su-

chu, identifi kované z dokumentárních pramenů 

pro předcházející období. Promítnutí dendro-

chronologických údajů do souhrnné chronolo-

gie epizod sucha v českých zemích naráží dosud 

na komplikovaný vztah mezi vlastním výskytem 

sucha a  šířkou letokruhů, dokumentovaných 

na příkladu dlouhé dubové chronologie. Na zá-

kladě dokumentárních pramenů a  přístrojo-

vých pozorování bylo možné sestavit kompilo-

vanou řadu četností suchých epizod pro období 

1501–2012. Bereme-li v  úvahu jednotlivá pa-

desátiletí, pak největší počet roků se suchými 

epizodami byl registrován v padesátiletí 1951–

2000 (26), následovaném roky 1751–1800 (25), 

1701–1750 a  1801–1850 (24  v  každém pade-

sátiletí), zatímco nejnižší četnosti suchých 

roků byly zjištěny v  letech 1651–1700 (16) 

a 1551–1600 (19). 

d) Z  dostupných údajů je zřejmé, že v  minulých 

stoletích docházelo v českých zemích k mimo-

řádným epizodám sucha. Mezi nimi lze uvést 

jak takové výrazné epizody před začátkem ob-

dobí přístrojových pozorování (například v le-

tech 1534, 1536, 1540, 1616, 1718, 1719, 1726, 

1746, 1790), tak období sucha, která jsou dolo-

žena z  instrumentálních údajů (zejména roky 

1808, 1809, 1811, 1826, 1834, 1842, 1863, 1868, 

1904, 1911, 1921, 1947, 1953, 1959, 1992, 2000, 

2003, 2007 a 2012). Tyto suché epizody s sebou 

nesly výrazné dopady do  každodenního živo-

ta obyvatel a v mnoha případech se projevovaly 

výrazným zvýšením cen potravin po velké ne-

úrodě polních plodin, stejně jako přijímáním 

mimořádných opatření k eliminaci dopadů ex-

trémního sucha. Při analýze epizod sucha na-

rážíme přes veškeré badatelské úsilí obecně 

na problém nedostatečně dlouhých řad hydro-

meteorologických extrémů, popř. na jejich kva-

litu. Tato publikace je první svého druhu, kte-

rá přináší souhrnný pohled na  výskyt epizod 

8. ZÁVĚR
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

r-r

zod d

ky tr-tr-

vat dů-t dů-

í a vodní vodní 

lze shrnout e shrnout

yly k dispozy k dispo

orologických ologický

většině z nictšině z ni

pomocí řadyomocí řa

jako anomáako anom

ze přičítat zejpřičítat z

 globálníhoglobálníh

a současné stoučasné

zvláště závavláště zá

y vody v půdvody v pů

mědělskou a leědělskou a

ásledná zvýšdná zv

půdní vláhy vdní 

bí 1805–20121805–20

(SPEI-1, SPE

ý trend ke zvrend ke

ycující dlouhující dlou

SPEI-12 a PDEI-12 a 

pro celý rokro celý ro

Naproti toNaproti 

projevil proje

nosti nost

cí tecí

eve

M
IN

U
L
O

S
T,

 

d sucha na záucha na 

ucha v českýca v česk

žné opřít jedé opřít je

ro období pobdobí 

o převážně křevážně

dentifi kovanétifi kovan

předcházejícedcházej

ronologickýcnologický

gie epizod sucepizod s

na komplika kompli

sucha a  šcha a

na příklna p

kladěklad

výchvý

va

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

ci 

ta-

 a to to 

vybra-ybra-

ie půdní ůdní 

ména vzes-na vzes-

záření a  sy-ření a  sy

gnace srážkonace srá

ný se jeví trese jeví t

ě v kritickýchkritický

sní výrobu (kí výrobu 

ná variabilitná variabil

letních měsíetních mě

dokládají pookládají p

I-12, PDSI a2, PDS

šené suchostné sucho

odobé anombé ano

SI) vykazují ) vykazu

to, a v meo, a v m

se

O
U

C
N

O
S

T

alitattat

z dokumentokume

období. Probdobí. Pr

h údajů do sodajů do 

ha v českých v český

vaný vztah mný vztah 

řkou letokruou letok

du dlouhé du dlouhé

dokumentárkumentá

pozorování ozorová

nou řadu četnu řadu če

501–2012. B1–2012

desátiletí, psátiletí, 

epizodamepizoda

2000 (262000 (

1701–170

sátilsát

rokr

a

d)d



ZÁVĚR 345

 sucha s využitím široké palety dostupných dat 

nejen na našem území, ale v širším mezinárod-

ním měřítku. Ukazuje, že navzdory poměrně 

výrazné variabilitě v analyzovaných datech, lze 

identifi kovat zvyšující se intenzitu výskytu su-

cha na  našem území v  posledních dekádách.

e) Ačkoliv prozatím nelze použít dendrochrono-

logii dubu v  kompilované chronologii epizod 

sucha v  českých zemích, poskytuje jedinečný 

nástroj pro zkoumání variability sucha v mimo-

řádně dlouhém časovém intervalu let 761–2010. 

Jde zároveň o jediná data z našeho území, ma-

pující s  ročním rozlišením výskyt sucha před 

rokem 1500 na našem území. Tato řada ukazu-

je na vyšší četnost roků s minimálními přírůsty 

letokruhů (jako možný projev suchých epi-

zod) na konci 9. století, přelomu 12. a 13. stole-

tí, v polovině 17. století a na počátku 19. století. 

Naopak nižší počet růstových extrémů je typic-

ký pro přelom 11. a 12. století, druhou polovi-

nu 14. století, první polovinu 18. století a také 

konec studovaného období, kde se ale již pro-

jevuje antropogenní vliv, který mohl snížit cit-

livost dubu na nedostatek vláhy (například zvý-

šená koncentrace CO
2
 či dostupnost dusíku). 

Jako nejextrémnější (přesahující hodnoty troj-

násobku směrodatné odchylky) byly vymezeny 

roky 945, 1142 a 1653.

f) Analýza synoptických poměrů suchých epizod 

v období 1850–2010 ukázala, že periody s vý-

skytem sucha mezi dubnem a zářím na našem 

území jsou typické především výskytem hře-

benů vysokého tlaku vzduchu nad střední Ev-

ropou, vycházejícími zpravidla z oblasti Azor-

ské tlakové výše. Objevují se však i případy, kdy 

hřeben vysokého tlaku zasahuje nad naše území 

z anticyklon lokalizovaných na východ či jihový-

chod od nás. Další situace souvisejí přímo s izo-

lovanou anticyklonou v oblasti střední  Evropy. 

Hřeben vysokého tlaku vzduchu je zpravidla 

méně výrazný v dubnu a v květnu, a naopak vel-

mi výrazný v září. Nízký tlak vzduchu je během 

těchto suchých epizod charakteris tický pro ob-

last severního Atlantiku, Skandinávie a také pro 

východní Středomoří. Uvedené rozložení tlaku 

vzduchu je tak v teplé části roku obecně příz-

nivé pro převládající anticyklonální ráz poča-

sí s nadprůměrnými teplotami vzduchu a pod-

průměrnými úhrny srážek, tedy podmínkami 

vhodnými pro výskyt extrémního sucha. 

g) Výsledky atribuční analýzy, opírající se rov-

něž o analýzu indexů dlouhodobého a krátko-

dobého sucha (1883–2010), potvrdily zásadní 

antropogenní působení na  trend výskytu su-

chých epizod, kdy růst teploty vzduchu gene-

rovaný navýšením koncentrací skleníkových 

plynů snižuje hodnoty indexů s vazbou na tep-

lotu vzduchu (SPEI, Z-index, PDSI). Za pozor-

nost stojí i získané výsledky naznačující mož-

ný vliv sopečné činnosti, a to s mírnou tendencí 

k sušším podmínkám v obdobích následujících 

po velkých vulkanických erupcích, a také fakt, 

že nebyl zaznamenán významný vliv sluneční 

činnosti či fáze atlantské multidekádové oscila-

ce. Je tedy zřejmé, že výrazné změny v hydrolo-

gické bilanci našeho území, které se projevují 

například snižováním půdní vlhkosti v někte-

rých ročních obdobích, lze jednoznačně přičítat 

na vrub probíhajícím globálním změnám. Pro-

to se lze důvodně obávat negativních důsled-

ků dalšího nárůstu globálních teplot z důvodu 

 antropogenního zesilování skleníkového jevu.

h) Činnost člověka (kromě již zmíněných emisí 

skleníkových plynů) způsobila zásadní pohyb 

ve struktuře využití území, který následně ovliv-

nil jak celkové, tak regionální dopady na množ-

ství vody v  krajině a  rychlost jejího odtoku. 

K zvláště výrazným změnám došlo v říčních ni-

vách významných toků, které byly regulovány 

a exploatovány pro dopravní a jiné účely. Z dů-

vodu získání nové orné půdy či ploch k zástav-

bě se provedla meliorace mnoha zamokřených 

území a razantně se snížila rozloha původních 

lužních lesů. Na druhou stranu významné ob-

jemy vody jsou zadržovány ve velkých vodních 

nádržích, které do značné míry snížily variabi-

litu průtoků, a tím i intenzitu výskytu hydrolo-

gického sucha na našich významných vodních 

 tocích, zejména od druhé poloviny 20.   století.

i) Technologický pokrok v  zemědělství výrazně 

zvýšil produkční úroveň a  dopady epizod su-

cha. I když přímo neohrožují potravinovou bez-

pečnost České republiky, dochází v posledních 

dvaceti letech k  postupnému zvyšování citli-

vosti produkce potravin na výskyt sucha na na-

šem území. Ještě markantnější je pak situace 

v  lesním hospodářství, kdy nejen roste riziko 

 lesních požárů, ale současně dochází i k ohro-

žení některých typů porostů výskytem abiotic-

kých extrémů v míře, která nás vede k nutnos-

ti přehodnotit po desetiletí aplikované zásady 

hospodaření. Dotazníkové šetření zaměřené 

na percepci klimatické změny ukázalo, že me-

zi adaptacemi na úrovni domácností  dominují S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

t-

zvý--

síku). u). 

ty troj-troj-

vymezeny mezeny 

chých epizodých epizo

e periody s veriody 

zářím na naářím na n

ím výskytemm výskyte

chu nad střehu nad st

ravidla z oblvidla z ob

ují se však i pse však 

u zasahuje nazasahuje

ovaných na výaných na

í situace souvituace so

klonou v oblaklonou v ob

kého tlaku vtlaku

ný v dubnu a v du

ý v září. Nízkv září. N

uchých epizoý

verního Atlanního A

odní Středomdní Střed

duchu je takchu je t

nivé pro převé pro př

sí s nadprůí s nadpr

průměrnýprůmě

vhodnývhodn

g) Výsledg) Vý

něž ně

M
IN

U
L
O

S
T,

 centra

indexů s vadexů s v

Z-index, PDindex, PD

výsledky nasledky

nnosti, a to snosti, a to

ínkám v obdám v o

ulkanických kanických

znamenán vamenán 

i fáze atlantsáze atlan

dy zřejmé, žezřejmé, ž

bilanci našeanci naš

říklad snižovlad snižo

ch ročních obročních 

na vrub probvrub pro

to se lze de lze 

ků dalšíhků dal

antropo antrop

h) Činnoh) Činn

sklesk

ve

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

ý-

em m 

hře-ře-

dní Ev-Ev-

sti Azor-Azor-

řípady, kdy ady, kdy

d naše územínaše úze

chod či jihovýod či jiho

sejí přímo s í přímo 

sti střední  Evstřední  E

duchu je zpduchu je z

květnu, a nakvětnu, a n

ý tlak vzduchak vzduc

d charakteris tharakter

tiku, Skandinku, Skand

moří. Uveden Uved

v teplé části eplé část

ající anticící ant

pl

D
O

U
C

N
O

S
T

é mm

výrazné zmrazné zm

o území, kteúzemí, k

áním půdní vm půdn

dobích, lze jebích, lz

hajícím globjícím glo

vodně obávadně obá

nárůstu gloárůstu g

genního zesinního ze

st člověka (kčlověka

níkových plyových p

struktuře vyuuktuře 

il jak celkovéak celko

ství vody vví vody

K zvláště vK zvláště

vách vývách 

a expla exp

voduvo

běb

ú



346 ZÁVĚR

opatření mající omezit jejich ohrožení nedostat-

kem vody a výskytem sucha. To ukazuje, že pro-

blematika výskytu sucha a jeho dopadů zasahu-

je společnost významněji, než by naznačovala 

pozornost věnovaná této problematice sdělova-

cími prostředky.

j) Se zvýšenou pozorností je třeba vnímat projek-

ce změny klimatu ve středoevropském regionu 

pro 21. století, které signalizují riziko déletrva-

jících a  intenzivnějších epizod sucha, zejména 

v období od dubna do září. To bude mít zásad-

ní vliv na sektor zemědělství, lesního i vodního 

hospodářství, a pravděpodobně ovlivní negativ-

ně stabilitu zemědělské produkce, přírůsty dře-

va či zajištění odpovídajících průtoků ve vod-

ních tocích a  dostatečné kapacity vodních 

zdrojů. S vyšší extremitou očekávaných epizod 

sucha se velmi pravděpodobně zvýší i riziko vý-

skytu extrémních situací, jakými jsou výrazné 

a velkoplošné poklesy zemědělské a  lesní pro-

dukce, rozsáhlé lesní požáry či regionální nedo-

statek vodní zdrojů.

Ve světle zjištěných trendů a projekce  budoucích 

klimatických podmínek je nutné uvést, že  nejde jen 

o  problém týkající se České republiky  nebo střed-

ní Evropy, ale i dalších regionů, kde je očeká ván ná-

růst frekvence suchých epizod (například  Stocker 

et al., eds., 2013; Kovats et al., 2014) a s tím souvise-

jící pokles povrchového odtoku (Davie, 2013). Rizi-

ko nárůstu počtu extrémních přírodních jevů ostat-

ně dokumentují i  údaje významných pojišťovacích 

společností jako je například Mnichovská zajišťov-

na (Munich Re, 2015). Pokud analyzujeme počet pří-

rodních katastrof v období 1980–2014 (kdy jsou data 

nejúplnější), potom při porovnání desetiletí z období 

1995–2014 s osmdesátými lety 20. století (1980–1989) 

vzrostl počet přírodních katastrof způsobený klima-

tickými faktory (včetně sucha) více než dvojnásob-

ně. Ostatně nedávné epizody sucha v  Rusku (rok 

2010), v USA (2011–2012), v Číně (2013) či v Bra-

zílii (2014) patřily v každém z těchto roků vždy me-

zi deset přírodních katastrof s nejvyššími zazname-

nanými škodami, a svými ekonomickými důsledky si 

nezadaly se ztrátami způsobenými zemětřeseními či 

ničivými tropickými cyklonami (Munich Re, 2015). 

Z uvedeného je zřejmé, že se naše společnost bu-

de muset s epizodami sucha vypořádávat neustále, 

a to prakticky ve všech regionech České republiky. 

Předložené analýzy ukazují, že oblasti, v nichž frek-

vence a intenzita epizod sucha dosahuje  nejvyšších 

hodnot, mají současně relativně nižší adaptační 

schopnost (například v důsledku horší dostupnosti 

přírodních a ekonomických zdrojů). Platí to zvláš-

tě pro regiony jižní Moravy a severozápadních Čech. 

Nicméně opatření týkající se snížení zranitelnosti 

území v případě výskytu sucha bude třeba zpracovat 

a přijímat pro celé naše území, a to i s přihlédnutím 

k dalším rizikům. Příkladem takovéto analýzy mů-

že být vymezení katastrálních území a povodí IV. řá-

du, která jsou zranitelná jak výskytem sucha ohro-

žujícím zemědělskou výrobu, tak rapidní degradací 

půdy, související hlavně s vodní erozí, nebo blesko-

vými povodněmi (obr. 287). Takto komplexní poje-

tí je nezbytné proto, že probíhající globální klima-

tické změna ve střední Evropě zvýší nejen frekvenci 

výskytu a intenzitu sucha, ale pravděpodobně i dal-

ších extrémních hydrologických jevů (Stocker et al., 

eds., 2013). Z  tohoto důvodu je třeba přistupovat 

k adaptacím na sucho s přihlédnutím k dalším rizi-

kům a vnímat riziko sucha a povodní jako přiroze-

nou součást hydrologického cyklu. Přitom je třeba 

minimalizovat případy, kdy přijatá opatření za úče-

lem zmírnění projevů jednoho z extrémů by vedla 

ke zhoršení dopadů jiného extrému. Příkladem ta-

kového přístupu je Generel vodního hospodářství 

krajiny České republiky, iniciovaný Agrární komo-

rou České republiky a Státním pozemkovým úřadem 

(Trnka et al., 2015b).

Je třeba také zohlednit fakt, že ochota společ-

nosti věnovat úsilí a  prostředky systematické pří-

pravě na epizodu sucha je tradičně nižší než v pří-

padě povodní. Proto zbývá v  této oblasti vykonat 

ještě mnoho práce. V první řadě je nezbytné posílit 

všestrannou přípravu a kontrolu připravenosti řídí-

cích složek (zejména regionálních a centrálních stát-

ních orgánů) a zpracovat specifi cké plány použitel-

né v případě výskytu extrémního sucha. S ohledem 

na charakter sucha a skutečnost, že v jeho průběhu 

lze realizovat jen minimum adaptačních opa tření, je 

nezbytné systematicky pracovat na  zvýšení schop-

nosti jednotlivých podniků, obcí a  celých sekto-

rů úspěšně přestát extrémní epizody sucha, které se 

na našem území mohou vyskytnout. Mezi takovými-

to opatřeními lze například jmenovat:

– systematické zlepšování retenční schopnosti pů-

dy a krajiny jako celku

– optimalizace použitých plodin a  jejich diver-

zifi kace (i  ve  smyslu použitých odrůd a  agro-

techniky)

– péče o  optimální druhové zastoupení dřevin 

s přihlédnutím k výskytu sucha

– osvěta mezi obyvatelstvem s výchovou k  indi-

viduální odpovědnosti (například  hospodárné S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

ucíchch 

ejde jen e jen 

bo střed-střed-

eká ván ná-á ván ná-

klad  Stockerad  Stock

s tím souvistím souv

avie, 2013). Re, 2013

odních jevů dních jev

mných pojišťných poji

MnichovskáMnichovsk

d analyzujemnalyzuje

1980–2014 (980–201

orovnání desovnání d

ými lety 20. sti lety 20

ních katastrofh katastr

četně sucha)četně sucha

ávné epizodé epizo

2011–2012),11–

atřily v každéily v kaž

rodních kata

kodami, a svýdami, a

y se ztrátamise ztrátam

ými tropickými tropick

Z uvedenéhouvedenéh

 muset s epmuset s e

a to prakticko prakt

PředloženéPředložen

vence a ivence 

odnotdn

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 se sní

ucha bude tha bude 

území, a to iemí, a to i

kladem takodem ta

astrálních úzerálních ú

nitelná jak výlná jak

skou výrobuou výrob

cí hlavně s vhlavně s

němi (obr. 28mi (obr.

tné proto, žeé proto, 

ěna ve středna ve střed

u a intenzitu intenzitu

xtrémních hrémních 

, 2013). Z  t2013). Z

adaptacím nacím

kům a vnímům a vn

nou součánou souč

minimalminim

lem zmlem 

ke zhke 

kovk

k

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

izi-

ostat-at-

vacích acích 

zajišťov-šťov-

počet pří-očet pří-

kdy jsou data y jsou dat

etiletí z obdobetí z ob

letí (1980–19í (1980–1

způsobený kůsobený 

více než dvoje než dv

sucha v  Rusucha v  R

v Číně (2013Číně (201

m z těchto roz těchto r

trof s nejvyšof s nejv

mi ekonomicekonom

způsobenýmsobený

mi cyklonamicyklonam

řejmé, že ejmé, ž

ch

U
D

O
U

C
N

O
S

T

7). TaTa

probíhající obíhajíc

Evropě zvýšvropě zvý

ucha, ale praha, ale p

drologickýchologick

hoto důvoduoto důvo

sucho s přihucho s p

t riziko suchiziko su

t hydrologichydrolog

zovat případyvat příp

írnění projevění proj

oršení dopadení dop

ého přístupuo přístup

ajiny České rny Česk

rou České repu České r

(Trnka et aTrnka e

Je třeJe tř

nosti vnosti 

pravěprav

padpa

je



ZÁVĚR 347

nakládání s  vodními zdroji a  využívání růz-

ných akumulačních systémů) 

– systematická příprava na ekonomické násled-

ky epizod sucha v ekonomicky „bohatých“ le-

tech (například vytváření fondu nepojistitel-

ných  rizik)

– příprava konkrétních, adresných a  použitel-

ných plánů aktivit v případě epizod sucha s jas-

ně vymezenými kompetencemi

– včasné zachycení nástupu sucha a  přijíma-

ní vhodných opatření s důrazem na minima-

lizaci přímých materiálních ztrát a maximální 

informovanost potenciálně postižených; ne-

profesionální přístup na všech stupních  řízení 

může mít v  této fázi za  následek znásobení 

možných škod.

Klíčovou otázkou je možnost dalšího prostoro-

vého a časového zkvalitňování informací o aktuál-

ním stavu sucha a také předpovědi jeho budoucího 

výskytu. Zejména v případě zemědělství se existen-

ce včasné střednědobé a zvláště sezonní předpovědi 

jeví jako nezbytná, pokud má být zvrácen nepřízni-

vý trend zvyšující se závislosti tohoto sektoru na kli-

matických podmínkách. V řadě aspektů se nutnost 

vývoje monitorovacích a  předpovědních nástro-

jů sa mozřejmě týká i lesního a vodního hospodář-

ství, stejně jako dalších sektorů národního hospo-

Obr. 287. Multikriteriální analýza území České republiky defi nující katastrální území nejvíce ohrožená projevy sucha a přívalových 
srážek na základě kombinace šesti parametrů (pravděpodobnost výjimečného sucha v měsících duben–červen a červenec–září, podíl 
vysychavých půd, ohrožení nadměrným erozním smyvem, podíl plochy erozně ohrožených drah soustředěného odtoku a podíl ploch 
s odtokovými poměry příznivými pro vznik bleskové povodně, ohrožující intravilán obce): a) průměrné z-skóre (jeho vyšší hodnota 
odpovídá vyššímu ohrožení); b) regiony, kde nejméně jeden z parametrů ukazuje na extrémně vysoké riziko v kontextu zbytku České 
republiky; c) červeně — plochy nejvíce ohrožených katastrálních území na základě multikriteriální analýzy (podle Trnky et al., 2015b)
Figure 287. Multicriteria analysis of the territory of the Czech Republic, at land register unit level, defi ning the highest risk of drought 
and torrential rain, combining six different parameters (probability of extreme drought in April–June and July–September, proportion 
of soils prone to quick drying, risk of unsustainable water erosion, proportion of unit area contributing to concentrated runoff paths with 
high erosion risk, and proportion of area with surface conducive to fl ash fl oods endangering inhabited zones): (a) mean z-score (the 
higher value corresponds to the higher combined risk); (b) regions in which at least one of the parameters achieved values considered 
extreme in the context of the territory of the Czech Republic; (c) red — the most endangered land register units according to the 
multicriteria analysis (after Trnka et al., 2015b)

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 nost d

vání informní inform

ředpovědi jedpovědi je

padě zemědědě zem

é a zvláště sea zvláště s

pokud má býud má

se závislosti závislost

mínkách. V řnkách. V

orovacích aovacích

mě týká i lestýká i l

ě jako dalšícako další

eriální analýza lní a
kombinace šesmbinace 

, ohrožení nadí
poměry příznivýměry př

šímu ohrožení);u ohrože
) červeně — ploerveně — p

87.. MulticriteriMulticrit
ential rain, comtial rain, co

s prone to quickone to qu
erosion risk, aosion risk,

gher value correr value c
extreme in the eme in th
multicriteria aulticriteria

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

předpedp

ního a vodno a vod

sektorů nárktorů ná

zemí České repemí České r
parametrů (prarametrů (p

ěrným eroznímným eroz
mi pro vznik bleo vznik b

b) regiony, kde regiony, k
hy nejvíce ohroejvíce oh

analysis of the alysis of th
ning six differeg six diff

isk of uk of



348 ZÁVĚR

dářství a oblastí, kterým se tato kniha nevěnovala 

(například energetika, rekreace). Výrazný pokrok 

v oblasti monitoringu a prognózy přinesl právě pro-

jekt „Intersucho“, vedený Centrem výzkumu glo-

bální změny Akademie věd České republiky, v.v.i., 

ve  spolupráci s  Mendelovou univerzitou v  Brně 

a  Masarykovou univerzitou, jenž zavedl pro Čes-

kou republiku neobvykle podrobnou a na řadě in-

dikátorů založenou analýzu aktuálního stavu půdní 

vlhkosti a pozorovaných dopadů zemědělského su-

cha, včetně předpovědi jeho dalšího vývoje a dopa-

dů (viz http://www.intersucho.cz). V podobném du-

chu se ale nese výzkumná a aplikační činnost řady 

dalších institucí, jako například Českého hydrome-

teorologického ústavu, Výzkumného ústavu vodo-

hospodářského T. G. Masaryka, v.v.i., či Výzkum-

ného ústavu meliorací a  ochrany půd, v.v.i. Proto 

se jako velmi žádoucí jeví spolupráce všech těchto 

 organizací, stejně jako dostatečná, cílená a koordi-

novaná podpora tomuto výzkumu, přestože (a právě 

proto) zahrnuje agendu několika ministerstev a má 

mimořádný společenský význam. 

Není pochyb o tom, že problematika studia su-

cha je natolik závažná, že by jí také v nadcházejících 

letech měla být věnována systematická výzkum-

ná pozornost nejen v podmínkách České republi-

ky, ale i celé střední Evropy, a to v těsné součinnosti 

s okolními státy. Příkladem může být budování pro-

pojeného monitorovacího a  výstražného systému 

pro případ výskytu zemědělského sucha na území 

střední Evropy,101 který by mohl být v budoucnu in-

tegrován se systémy monitorujícími meteorologic-

ké a hydrologické sucho a jejich dopady. Společné-

ho postupu napříč sektory národního hospodářství, 

regiony i státy bude třeba i v případě návrhu a při-

jímání konkrétních adaptačních opatření, aby se 

předešlo situaci, kdy aplikace adaptačních opatření 

na území jednoho regionu/státu povede ke zhoršení 

stavu v jiné části území nebo státu. Podobně důleži-

tá je i vzájemná součinnost při přípravě plánů pro 

případ epizod extrémního sucha, a  to nejen kvůli 

výměně zkušeností, ale zejména proto, aby případ-

ný postup k eliminaci negativních dopadů sucha byl 

koordinovaný a dostatečně efektivní.

V neposlední řadě se jako nanejvýš žádoucí jeví 

pokračovat ve studiu příčin a dopadů suchých epi-

zod v minulosti, a to nejen s využitím postupů kla-

sické klimatologie, ale také historické klimatologie, 

dendroklimatologie, bioklimatologie, hydrologie, 

environmentální ekonomie a dalších vědních disci-

plín. Není pochyb o tom, že studium sucha a jeho 

dopadů vyžaduje komplexní a mezioborové pojetí, 

o které se pokoušela tato publikace, která zároveň 

naznačila řadu směrů, jimiž by se měly další výzku-

my v této  oblasti ubírat.

101 Viz http://www.intersucho.cz.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

su-

ících ch 

zkum-um-

republi-publi-

oučinnosti činnosti 

udování pro-ování pro

ného systémho systé

jejich d

y národníhonárodníh

ba i v případi v případ

adaptačních ptační

y aplikace adaplikace a

regionu/státgionu/s

i území nebozemí neb

ná součinnossoučinn

od extrémníhextrém

kušeností, aleeností, a

p k eliminack elimina

novaný a dovaný a d

V neposlední eposledn

kračovat ve sačovat ve

od v minulominu

sické klimatcké klim

dendroklidendrok

environenviro

plín. Nplín

dopado

o ko

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

o sucsuc

zejména prména p

negativních dgativních

atečně efektiečně efek

adě se jako ně se jak

udiu příčin adiu příčin

ti, a to nejena to neje

ologie, ale takgie, ale t

matologie, btologie, 

mentální ekonntální e

ení pochyb oí pochyb

dů vyžaduje vyžadu

teré se pokoé se pok

aznačila řadunačila ř

my v této  oby v této  o

B101101 Viz h Vi



Abbildungen böhmischer und mährischer Gelehrten 

und Künstler, nebst kurzen Nachrichten von 

ihren Leben und Werken. Erster Th eil. Wolff gang 

Gerle, Prag 1773, 124 s.

Abson, D. J., Dougill, A. J., Stringer, L. C. (2012): 

Using Principal Component Analysis for in-

formation-rich socio-ecological vulnerability 

mapping in Southern Africa. Applied Geo graphy, 

35, 515–524.

Acevedo, E., Hsiao, T. C., Henderson, D. W. (1971): 

Immediate and subsequent growth responses of 

maize leaves to changes in water status. Plant 

Physiology, 48, 631–636.

Acosta, L., Klein, R. J. T., Reidsma, P., Metzger, M. J., 

Rounsevell, M. D. A., Leemans, R., Schröter, D. 

(2013): A spatially explicit scenario-driven model 

of adaptive capacity to global change in Europe. 

Global Environmental Change, 23, 1211–1224.

Acuña, V., Datry, T., Marshall, J., Barceló, D., Dahm, 

C. N., Ginebreda, A., McGregor, G., Sabater, S., 

Tockner, K., Palmer, M. A. (2014): Why should 

we care about temporary waterways? Science, 

343, 1080–1082.

Acuña, V., Muñoz, I., Giorgi, A., Omella, M., Sabater, 

F., Sabater, S. (2005): Drought and postdrought 

recovery cycles in an intermittent Mediterranean 

stream: structural and functional aspects. Jour-

nal of the North American Benthological So ciety, 

24, 919–933.

Adámek, K. V. (1908a): Památní kniha školy hlinec-

ké od roku 1833. In: Zprávy Musea okresu hli-

neckého I. Nákladem Musea okresu Hlineckého, 

Hlinsko, 27–40.

Adámek, K. V. (1908b): Ze starého Hlinska. 1770–

1847. In: Zprávy Musea okresu hlineckého II. 

Nákladem Musea okresu Hlineckého, Hlinsko, 

52–69.

Adámek, Z., Pechová, E. (2001): Hluboké Mašův-

ky. Cestami věků od minulosti k dnešku. Obecní 

úřad Hluboké Mašůvky, 140 s. + přílohy.

Acharya, B. R., Assmann, S. M. (2009): Hormone in-

teractions in stomatal function. Plant Molecular 

Biology, 69, 451–462.

Albrecht, P., Bartková, H., Dokoupilová, M., Chytil, 

M., Kokojanová, M., Prudká, A., Synek, M., 

Válka, M., Hastík, J. (2002): Kralice na  Hané. 

Příroda, historie, osobnosti. Obec Kralice 

na Hané, 285 s.

Alexandre, P. (1987): Le climat en Europe au  Moyen 

Age. Contribution á l’historie des  variations 

climatiques de 1000 á 1425, d’aprés les sources 

narratives de l’Europe occidentale. Ecole des 

Hautes Etudes en Sciences Sociales, Paris, 825 s.

Allan, R. J., Ansell, T. J. (2006): A  new globally 

complete monthly historical mean sea level 

pressure data set (HadSLP2): 1850–2004. Journal 

of Climate, 19, 5816–5842.

Allen, C. D., Macalady, A. K., Chenchouni, H., Ba-

chelet, D., McDowell, N., Vennetier, M., Kitzber-

ger, T., Rigling, A., Breshears, D. D., Hogg, E. H., 

Gonzalez, P., Fensham, R., Zhang, Z., Castro, J., 

Demidova, N., Lim, J., Allard, G., Running, S. W., 

Semerci, A., Cobb, N. (2010): A global overview 

of drought and heat-induced tree mortality reve-

als emerging climate change risks for forests. Fo-

rest Ecology and Management, 259, 660–684.

Allen, R. G., Pereira, L. S., Raes, D., Smith, M. 

(1998): Crop evapotranspiration. Guidelines for 

computing crop water requirements. FAO Irriga-

tion and Drainage Paper No. 56, 290 s.

Alscher, R. G., Cumming, J. R. (1990): Stress Re-

sponses in Plants: Adaptation and Acclimation 

Mechanisms. Wiley-Liss Inc., New York, 407 s.

Ambrož, E., Blecha, D. (1892): Úplný adresář, ději-

ny a památnosti královského města Německého 

Brodu. Nákladem vlastním, Německý Brod, 194 s.

Ambrož, V. (1905): Z Moravičan u Mohelnice. Selský 

archiv, 4, 239–240.

Ambrož, V. (1931): Pamětní záznamy v obecních re-

gistrech moravičanských. Časopis Vlasteneckého 

spolku musejního v Olomouci, 44, 83–89.

Angus, J. F., Moncur, M. W. (1977): Water stress and 

phenology in wheat. Crop and Pasture Science, 

28, 177–181.

Anonym (1911): Hladový kámen z  Podmokel. 

 Plavec, 6, 3.

Anonym (1937): Römerstadts Unglückjahre in der 

Schilderung der Chronisten. Römerstadter Länd-

chen, 15, 17–21, 25–32, 33–40, 46–48, 51–56, 

57–63, 69–71, 77–80, 85–88, 94–96.

LITERATURA
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

el 

ope. e. 

1224.24.

Dahm, ahm, 

abater, S., ater, S., 

Why should y should

ays? Sciences? Scienc

mella, M., Sabla, M., Sa

t and postdrand postd

ittent Meditetent Medi

nctional aspetional as

an BenthologBenthol

Památní knihmátní k

n: Zprávy MZprávy 

dem Musea dem Musea

1908b): Ze s08b

Zprávy Museávy Mu

m Musea okr

Z., Pechová., Pechov

Cestami věkůstami vě

ad Hluboké Hlubok

arya, B. R., Aya, B. R.

teractions ieractio

Biology, 6Biology

Albrecht, Plbrech

M., KM ,

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 

, J. (2002): . (2002)

ie, osobnososobn

987): Le clim7): Le clim

ribution á lbution 

ues de 1000 de 1000

ves de l’Eurde l’Eu

s Etudes en Etudes e

R. J., AnselJ., Ans

omplete moplete m

pressure dataure d

of Climateof Clim

Allen, C. D.llen, C. D

chelet, chele

ger, Tger

GoG

D

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

ter, r, 

ought ght 

ranean ean 

cts. Jour- Jour-

cal So ciety, So ciety,

a školy hlinekoly hlin

usea okresu a okresu

kresu Hlinecesu Hline

arého Hlinskrého Hlin

okresu hlinkresu hl

su HlineckéHlinec

E. (2001): H(2001)

od minulostiminulos

ůvky, 140vky, 14

M

D
O

U
C

N
O

S
T

histosto

1425, d’apr425, d’a

pe occidentoccide

ciences Socinces So

T. J. (2006 J. (20

thly historily histo

set (HadSLPt (HadSL

19, 5816–584, 5816–5

Macalady, Aacalady, 

D., McDowelMcDow

, Rigling, A.,igling, A

zalez, P., Fenez, P., 

emidova, N., idova, N

Semerci, A., merci, A

of drought f drough

als emergals eme

rest Ecorest E

Allen, RAllen, 

(1991

coc

A



350 LITERATURA

Anonym (2014): Příprava realizace preventivních 

a následných opatření pro zmírnění negativních 

dopadů sucha a  nedostatku vody (východisko 

pro návrh Koncepce řešení problematiky ochra-

ny před negativními dopady výskytu sucha a ne-

dostatku vody v  České republice); http://www.

vakinfo.cz/sovak-info/sovakinfo-c-10-2014/

priloha-sovakinfo-10-14-1.3.

Auer, I., Böhm, R., Jurkovic, A., Lipa, W., Orlik, A., 

Potzmann, R., Schöner, W., Ungersböck, M., 

 Matulla, C., Briff a, K., Jones, P., Eft hymiadis, D., 

Brunetti, M., Nanni, T., Maugeri, M., Mercalli, L., 

Mestre, O., Moisselin, J. M., Begert, M., Müller-

Westermeier, G., Kveton, V., Bochnicek, O., 

Stastny, P., Lapin, M., Szalai, S.,  Szentimrey,  T., 

Cegnar, T., Dolinar, M., Gajic-Capka, M., Zani-

novic, K., Majstorovic, Z., Nieplova, E. (2007): 

 HISTALP — historical instrumental  climatological 

surface time series of the  Greater Alpine Region. 

International Journal of  Climatolology, 27, 17–46.

Auer, I., Jurkovic, A., Orlik, A., Böhm, R., Korus, 

E., Sulis, A., Machetti, A., Manenti, C., Dolinar, 

M., Nadbath, M., Vertačnik, G., Vičar, Z., 

Pavčič, B., Geier, G., Rossi, G., Leichtfried, A., 

Schellander, H., Gabl, K., Zardi, D. (2008): High 

quality climate data for the assessment of Alpine 

climate, its variability and change on regional 

scale —  Collection and analysis of historical 

climatological data and metadata. Final Report 

FORALPS WP5: meteo–hydrological forecast 

and observations for improved water resource 

management in the Alps, Vienna.

Auer, I., Korus, E. (2005): Th e variability of heat 

waves and dry spells in the fl at and mountainous 

regions of Austria. Hrvatski meteorološki 

časopis, 40, 604–607.

Augustin, F. (1891): Povodeň v Čechách roku 1890. 

Nákladem důchodců obce pražské, Praha, 35 s.

Augustin, F. (1894): Sucha v  Čechách v  době od 

roku 962–1893. A. Reinwart, Praha, 37 s.

Baďura, J. a redaktor (1906): Pamětihodné příhody 

(Od  r. 1835.–1864. zapisoval Franc Sovka 

z Radvanic). Selský archiv, 5, 100–106.

Bachmann, J. (1911): Aufzeichnungen eines 

Alt-Leitmeritzers. Mitteilungen des Vereines 

für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 50, 

107–131, 254–281.

Baillie, M. G. L., Pilcher, J. R. (1973): A simple cross-

dating program for tree-ring research. Tree-Ring 

Bulletin, 33, 7–14.

Barriendos, M. (2005): Climate and culture in Spain. 

Religious responses to extreme climatic events 

in the Hispanic Kingdoms (16th–19th century). 

In: Behringer, W., Lehmann, H., Pfi ster, C., eds.: 

Kulturelle Konsequenzen der “Kleine Eiszeit” — 

Cultural Consequences of the “Little Ice Age”. 

Vandenhoeck & Ruprecht, Göttingen, 379–414.

Bartalis, Z., Naeimi, V., Hasenauer, S., Wagner, 

W. (2008): ASCAT Soil Moisture Product 

Handbook. ASCAT Soil Moisture Report Series, 

No. 15. Institute of Photogrammetry and Remote 

Sensing, Vienna University of Technology, 30 s.

Bartoš, J., Kovářová, S. (1999): Dějiny obce Jívová. 

ObÚ Jívová, Jívová, 120 s.

Bartošíková, J. (1996): „Lejstřík na rozličné památky 

Josefa Jančíka.“ Zápisky bystřického písmáka 

z  let 1786–1848 (1855) a  jejich vztah k  Sovově 

kronice. In: Archivní ročenka 1996. Státní 

okresní archiv Kroměříž, Kroměříž, 49–59. 

Bayarjargal, Y., Karnieli, A., Bayasgalan, M., 

Khudulmur, S., Ganush, C., Tucker, C. J. (2006): 

A comparative study of NOAA-AVHRR derived 

drought indices using change vector analysis. 

Remote Sensing of Environment, 105, 9–22.

Bělínová, M., Brázdil, R. (2012): Meteorolo-

gická pozorování c. k. Vlastenecko-hospodářské 

společnosti v  Čechách v  letech 1817–1847. 

Meteorologické zprávy, 65, 13–22. 

Beniston, M. (2004): Th e 2003 heat wave in Europe: 

A shape of things to come? An analysis based on 

Swiss climatological data and model simulations. 

Geophysical Research Letters, 31, L02202.

Beránková, H., Rychlík, B. (2000): Javorník 650. 

Nakladatelství Větrné mlýny, Obec Javorník 

a  Moravské zemské muzeum, Brno a  Javorník, 

147 s.

Berger, A. (1880/81): Zur Leidensgeschichte des 

Böhmenwaldes. Mitteilungen des Vereines 

für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 29, 

89–106.

Berger, K. (1901): Geschichte der Stadt Bärn. 

Deutscher Verein für die Geschichte Mährens 

und Schlesiens, Verlag des Vereins, Brünn, 320 s.

Berger, K. (1909): Die Geschichte der Stadt 

Römerstadt. Zeitschrift  des Deutschen Vereines 

für die Geschichte Mährens und Schlesiens, 13, 

60–195.

Bičík, I., Jeleček, L., Kabrda, J., Kupková, L., Lipský, 

Z., Mareš, P., Šefrna, L., Štych, P., Winklerová, 

J. (2010): Vývoj využití ploch v  Česku. Česká 

geografická společnost, Edice Geographica, 

Praha, 250 s.

Bičík, I., Kupková, L., Štych, P. (2012a): Changes of 

land use structure in Czechia. From local patterns S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

r,r,

Z., 

d, A., A., 

): High High 

of Alpine Alpine 

n regionalregional

of historicalhistoric

. Final RepoFinal Rep

ological foregical fo

ed water reswater r

enna.na.

The variabilite variabil

he fl at and mfl at and 

Hrvatski mHrvatski

ovodeň v Čecodeň v Č

dců obce prců obce p

4): Sucha v 4): Sucha v

3. A. Reinwa. Reinw

daktor (1906ktor

835.–1864. 35.–186

nic). Selský a

nn, J. (191J. (

Leitmeritzeritmeritz

r GeschichteGeschich

07–131, 2547–131, 2

aillie, M. G. Lie, M. G

dating prdating

BulletinBullet

BarriendBarrie

ReliRe

M
IN

U
L
O

S
T,

 of the

echt, Göttinht, Götti

V., HasenaueHasenaue

AT Soil MSoil 

AT Soil MoisT Soil Mo

e of PhotograPhotog

nna Universia Univer

ářová, S. (19ová, S. (

vá, Jívová, 12Jívová,

á, J. (1996): „. (1996):

a Jančíka.“ Zančíka.“

t 1786–1848786–184

onice. In: ice. In:

okresní archiresní arc

ayarjargal, argal

KhudulmKhudu

A compA com

drougdro

RemR

BělínBě

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

t 

ast 

urce rce 

of heat heat 

untainous ntainous 

meteorološki eorološk

hách roku 18ch roku 1

žské, Praha,é, Praha

Čechách v  dochách v 

t, Praha, 37 st, Praha, 37

 PamětihodnPamětiho

zapisoval Fpisoval 

chiv, 5, 100–iv, 5, 10

): AufzeichAufzei

. MitteilungMitteilu

der Deutschr Deuts

1

R

U
D

O
U

C
N

O
S

T

 s.

Lejstřík na rstřík na

ápisky bystřisky bys

(1855) a  jeji855) a  je

rchivní ročhivní 

Kroměříž, Kroměříž,

Y., Karnieli,Karnie

ur, S., GanusS., Ganu

arative studyative stud

ht indices uindice

ote Sensing oe Sensing

ová, M., Bá, M.,

gická pozorovká pozor

společnostipolečno

MeteoroloMeteoro

Beniston, Meniston

A shaA sh

SwisSw

GeG

BerBe



LITERATURA 351

to a  more complex regional organization. In: 

Bičík, I., Himiyama, Y., Feranec, J., Štych, P., eds.: 

Land Use/Cover Changes in Selected Regions 

in the World — Volume VII. IGU Commission 

on LUCC, Charles University in Prague, Prague, 

5–12.

Bičík, I., Kupková, L., Štych, P. a kol. (2012b): Změny 

funkcí české krajiny a  jejich dopad na  využití 

ploch: modelová území Košťálkov, Abertamy-

Hřebečná, Rudná, Živohošť, Moravské Slovácko. 

In: Chodějovská, E., Šimůnek, R., eds.: Krajina 

jako historické jeviště: k poctě Evy Semotanové. 

Historický ústav AV ČR, Praha, 347–372.

Bičík, I., Langhammer, J., Štych, P., Kupková, 

L. (2008): Long-term land-use changes in 

Czechia as a fl ood risk infl uencing factor. Acta 

Universitatis Carolinae, Geographica 45, 29–52.

Bienert, K. J., ed. (s.a.): Hans Kriesches Chronik der 

Stadt Böhmisch Leipa. Rukopis. SOkA Česká 

Lípa, Sbírka rukopisů, karton č. 3, 239 s. 

Bína, Z. (1994): Lesná dvousetletá. Historie a sou-

časnost obce v  ochranném pásmu Národního 

parku Podyjí. Pro obec Lesnou vydal Z. Bína, 

Lesná, 72 s.

Bláha, J. (1947): Ovocnictví a  vinařství jižní Mo-

ravy ve vztahu k  suchu. In: Zavadil, J., Smolík, 

L., eds.: Hospodaření s  vodou v  našich nej suš-

ších oblastech. Časové otázky zemědělské  74. 

Nákladem Zemského poradního sboru země-

dělského ZNV v Brně, Brno, 90–93.

Blau, J. (1908): Ein Kapitel vom Getreidepreis. 

Mitteilungen des Vereines für die Geschichte der 

Deutschen in Böhmen, 47, 277–283.

Blažková, J. (2004): Resistance to abiotic and biotic 

stressors in sweet cherry rootstocks and cultivars 

from the Czech Republic. Journal of Fruit and 

Ornamental Plant Research, 12, 303–311.

Blinka, P. (2005): Klimatologické hodnocení sucha 

a  suchých období na  území České republiky 

v  letech 1876–2002. Meteorologické zprávy, 58, 

10–18.

Blum, A. (2009): Eff ective use of water (EUW) and 

not water-use effi  ciency (WUE) is the target of 

crop yield improvement under drought stress. 

Field Crops Research, 112, 119–123.

Bobek, J. (1989): Jiřetín pod Jedlovou — dějiny 

hornického města. Strojopis. OÚ Jiřetín pod 

Jedlovou, 100 s.

Bohle, H. W. (2000): Anpassungsstrategien 

ausgewählter Organismen an temporäre Wasser-

führung — Insekten periodischer Fließ gewäs-

ser Mitteleuropas. In: Gewässer ohne Wasser? 

Ökologie, Bewertung, Management temporärer 

Gewässer. Natur- und Umweltschutz-Akademie 

des Landes Nordrhein-Westfalen, NUA-Seminar-

bericht, Recklinghausen, 5, 53–71.

Böhm, R., Jones, P. D., Hiebl, J., Frank, D., Brunetti, 

M., Maugeri, M. (2010): Th e early instrumental 

warm-bias: a solution for long central European 

temperatures series 1760–2007. Climatic Change, 

101, 41–67.

Boisvenue, C., Running, S. W. (2006): Impacts of 

climate change on natural forest productivity — 

evidence since the middle of the 20th century. 

Global Change Biology, 12, 862–882.

Bonada, N., Doledec, S., Statzner, B. (2007a): 

Taxonomic and biological trait differences 

of stream macroinvertebrate communities 

between mediterranean and temperate regions: 

implications for future climatic scenarios. Global 

Change Biology, 13, 1658–1671.

Bonada, N., Rieradevall, M., Prat, N. (2007b): 

Macroinvertebrate community structure and 

biological traits related to fl ow permanence in 

Mediterranean river network. Hydrobiologia, 

589, 91–106.

Borák, M., Foltýn, M. (2011): Klimatická změna 

a  její možné nepříznivé vlivy v povodí Moravy. 

Vodní hospodářství, 61, 14–17. 

Brablec, J. (1948): Příspěvek k  výzkumu a  zjištění 

suchých oblastí v ČSR. Meteorologické zprávy, 2, 

104–107.

Brablec, J. (1949): Ještě k výzkumu suchých oblastí 

ČSR. Meteorologické zprávy, 3, 96–99.

Brádka, J. (1972): Srážky na  území ČSSR při 

jednotlivých typech povětrnostní situace. 

Sborník prací Hydrometeorologického ústavu 

18, Praha, 8–62.

Brádka, J., Dřevikovský, A., Gregor, Z., Kolesár, 

J. (1961): Počasí na  území Čech a  Moravy 

v  typických povětrnostních situacích. Hydro-

meteorologický ústav, Praha, 31 s.

Bratránek, A. (1947): Oblasti relativně suché a mokré 

v  povodí Labe, Odry a  Moravy. (Hydrologická 

studie na  podkladě 50-letého srážkového 

průměru 1876–1925.) Státní ústav hydrologický 

T. G. Masaryka, Praha, 13 s. + přílohy.

Brázdil, R. (1998): Meteorological extremes 

and their impacts on forests in the Czech 

Republic. In: Beniston, M., Innes, J. L. (eds.): 

Th e Impacts of Climate Variability on Forests. 

Springer, Berlin — Heidelberg — New York — 

Barcelona — Budapest — Hong Kong — London 

— Milan — Paris — Singapore — Tokyo, 19–47.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

a, 

Mo-Mo-

Smolík, molík, 

h nej suš-nej suš-

ědělské  74. ělské  74.

sboru zeměoru zem

3.

m GetreidepGetreide

die Geschiche Geschic

77–283.7–283.

e to abiotic ao abiotic

rootstocks aotstocks

blic. Journalc. Journ

search, 12, 3rch, 12

matologické tologické

bí na  územbí na  územ

2002. Meteo2. Mete

9): Eff ective uEff ectiv

-use effi  cien

eld improvemimpro

Crops Researops Rese

J. (1989): J(1989)

ornického mnického 

edlovou, 100dlovou, 1

ohle, H. Wle, H

ausgewähausgew

führunführ

ser Mer

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 5, 53–7

bl, J., Frank, J., Frank

0): Th e earlyTh e early

n for long ceor long

s 1760–2007.760–200

unning, S. Wning, S. 

ge on naturaon natu

nce the mide the m

hange Biolognge Biolo

N., DoledecDolede

nomic and mic and

stream maream m

etween mediween me

implicationscation

Change BiChange

Bonada, Nonada, N

MacroMacr

biolobio

MeM

5

BoB

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

eis. . 

e der der 

nd biotic biotic

d cultivars cultivars

of Fruit andFruit a

3–311.311.

odnocení sunocení s

České repueské rep

ologické zprologické zp

se of water (of water

y (WUE) is (WUE) 

ment under dnt under

h, 112, 119–112, 11

řetín pod Jeín pod 

a. StrojopStrojo

D
O

U
C

N
O

S
T

dle ofof

y, 12, 862–882, 862–

S., Statzne, Statzn

biological tological 

roinvertebrinverte

erranean andranean a

or future climfuture c

logy, 13, 165gy, 13, 16

RieradevalRieradev

nvertebrate ertebra

ical traits real traits 

diterranean rranea

9, 91–106.1–106.

ák, M., Folt, M., F

a  její možnjejí mož

Vodní hoVodní 

Brablec, J. Brablec, 

suchýsuch

1040

BrablBrab

B



352 LITERATURA

Brázdil, R., Bělínová, M., Dobrovolný, P., Mikšovský, 

J., Pišoft , P., Řezníčková, L., Štěpánek, P., Valášek, 

H., Zahradníček, P.  (2012a): Temperature and 

Precipitation Fluctuations in the Czech Lands 

During the Instrumental Period. Masaryk 

University, Brno, 235 s.

Brázdil, R., Bělínová, M., Rožnovský, J. (2011a): 

Phenological observations made by the 

I.  R. Bohemian Patriotic-Economic Society, 

1828–1847. Th eoretical and Applied Climatology, 

105, 71–81.

Brázdil, R., Bíl, M. (1998): Jev El Niño — Jižní 

oscilace a  jeho možné projevy v  polích tlaku 

vzduchu, teploty vzduchu a  srážek v  Evropě 

ve 20.  sto letí. Geografi e — Sborník České geo-

grafi cké společnosti, 103, 65–87.

Brázdil, R., Černušák, T., Řezníčková, L. (2011b): Th e 

Weather and Climate in the Region of Olomouc, 

Czech Republic, Based on Premonstratensian 

Diaries Kept by the Hradisko Monastery and 

Svatý Kopeček Priory, 1693–1783. Masaryk 

University, Brno, 272 s.

Brázdil, R., Dobrovolný, P. (2010): Chapter 2. His-

torical Climate in Central Europe During the Last 

500 Years. In: Przybylak, R., Majorowicz, J., Brázdil, 

R., Kejna, M., eds.: Th e Polish Climate in the Eu-

ropean Context: An Historical Overview.  Springer 

Science + Business Media B.V., Dor drecht  — 

Heidelberg — London — New York, 41–70.

Brázdil, R., Dobrovolný, P., Elleder, L., Kakos, V., 

Kotyza, O., Květoň, V., Macková, J., Müller, M., 

 Štekl, J., Tolasz, R., Valášek, H. (2005a): Historic-

ké a současné povodně v České republice. Masa-

rykova univerzita a Český hydrometeorologický 

ústav, Brno — Praha, 370 s.

Brázdil, R., Dobrovolný, P., Luterbacher, J., Moberg, 

A., Pfi ster, C., Wheeler, D., Zorita, E. (2010a): 

European climate of the past 500 years: new 

challenges for historical climatology. Climatic 

Change, 101, 7–40.

Brázdil, R., Dobrovolný, P., Štekl, J., Kotyza, O., 

Valášek, H., Jež, J. (2004a): History of Weather 

and Climate in the Czech Lands VI: Strong 

Winds. Masaryk University, Brno, 378 s.

Brázdil, R., Dobrovolný, P., Trnka, M., Kotyza, O., 

Řezníčková,  L., Valášek,  H., Zahradníček,  P., 

Štěpánek,  P.  (2013a): Droughts in the Czech 

Lands, 1090–2012 AD. Climate of the Past, 9, 

1985–2002.

Brázdil, R., Dobrý, J., Kyncl, J., Štěpánková, P. (1997): 

Rekonstrukce teploty vzduchu teplého půlroku 

v  oblasti Krkonoš na  základě letokruhů smrku 

v období 1804–1989. Geografi e — Sborník České 

geografi cké společnosti, 102, 3–16.

Brázdil, R., Chromá, K., Dobrovolný, P., Tolasz, 

R. (2009a): Climate fl uctuations in the Czech 

Republic during the period 1961–2005. Inter-

national Journal of Climatology, 29, 223–242.

Brázdil, R., Chromá, K., Tolasz, R. (2003a): Kolísání 

extrémně vlhkých a  extrémně suchých měsíců 

v  České republice. Meteorologické zprávy, 56, 

73–79.

Brázdil, R., Chromá, K., Valášek, H., Dolák, L. 

(2012b): Hydrometeorological extremes derived 

from taxation records for south-eastern Moravia, 

Czech Republic, 1751–1900 AD. Climate of the 

Past, 8, 467–481. 

Brázdil, R., Kirchner, K., Březina, L., Dobrovolný, P., 

Dubrovský, M., Halásová, O., Hostýnek, J., Chro-

má, K., Janderková, J., Kaláb, Z., Keprtová,  K., 

Kotyza, O., Krejčí, O., Kunc, J., Lacina, J., 

Lepka,  Z., Létal, A., Macková, J., Máčka,  Z., 

Mulíček, O., Roštínský, P., Řehánek,  T., 

Seidenglanz, D., Semerádová, D., Sokol, Z., 

Soukalová, E., Štekl, J., Trnka, M., Valášek, H., 

Věžník, A., Voženílek, V., Žalud, Z. (2007a): 

Vybrané přírodní extrémy a  jejich dopady 

na Moravě a ve Slezsku. Masarykova univerzita, 

Český hydrometeorologický ústav, Ústav 

Geoniky Akademie věd České republiky, v.v.i., 

Brno — Praha — Ostrava, 432 s.

Brázdil, R., Kiss, A., Luterbacher, J., Valášek, H. 

(2008a): Weather patterns in eastern Slovakia 

1717–1730, based on records from Breslau 

meteorological network. International Journal of 

Climatology, 28, 1639–1651.

Brázdil, R., Kotyza, O. (1995): History of Weather 

and Climate in the Czech Lands I  (Period 

1000–1500). Zürcher Geographische Schrift en 

62, Zürich, 260 s.

Brázdil, R., Kotyza, O. (1996): History of Weather 

and Climate in the Czech Lands II. Th e earliest 

daily observations of the weather in the Czech 

Lands. Masaryk University, Brno, 177 s.

Brázdil, R., Kotyza, O. (2000): History of Weather 

and Climate in the Czech Lands IV. Utilisation 

of Economic Sources for the Study of Climate 

Fluctuation at Louny and Surroundings in the 

Fifteenth–Seventeenth Centuries. Masaryk 

University, Brno, 350 s.

Brázdil, R., Kotyza, O. (2001): Současná historická 

klimatologie a možnosti jejího využití v historic-

kém výzkumu. Časopis Matice moravské, 120, 

Supplementum 1, 17–59.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

His-s-

e Last ast 

Brázdil, ázdil, 

n the Eu-the Eu-

w.  Springer Springer

Dor drecht  —r drecht 

York, 41–7York, 41–

r, L., KakosL., Kak

ová, J., Mülleá, J., Mül

H. (2005a): H2005a): 

České republieské repub

ký hydrometehydrom

70 s.s.

P., Luterbac, Luterb

eeler, D., Zoer, D., 

e of the paof the p

historical clhistorical 

7–40.0.

obrovolný, Provo

H., Jež, J. (20Jež, J. 

mate in the

s. Masaryk UMasary

R., DobrovR., Dobro

zníčková,  Líčková, 

Štěpánek,  P. pánek, 

Lands, 109ands, 10

1985–2001985–

Brázdil, R.,Brázdil, R

RekonRe

v  obv

M
IN

U
L
O

S
T,

 ctuati

period 196riod 196

Climatology, 2matology, 2

K., Tolasz, R. Tolasz,

ch a  extrémna  extrém

lice. Meteor. Mete

hromá, K., omá, K

Hydrometeoydromet

xation recordion reco

h Republic, 1epublic,

, 8, 467–481 467–48

dil, R., KirchnR., Kirch

Dubrovský, Mubrovský

má, K., JanK., J

Kotyza, Kotyz

Lepka, Lepka

MulíMu

SeiS

So

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

0.

V., 

, M., M., 

storic-oric-

e. Masa-Masa-

orologický ologický 

er, J., MoberJ., Mob

rita, E. (2010a, E. (20

t 500 years:00 year

matology. Catology. 

, Štekl, J., KŠtekl, J., 

04a): Historya): Histo

Czech Lanzech L

niversity, Brnersity, Br

lný, P., TrnkP., Tr

Valášek,  HValášek, 

013a): Dro3a): D

D

D
O

U
C

N
O

S
T

ologiogi

for south-eor south

51–1900 AD–1900 A

er, K., BřezinK., Bře

., Halásová, Halásová

derková, J., rková, J.

O., Krejčí, OKrejčí,

Z., Létal, A Létal, 

ek, O., Ro, O., 

englanz, D.glanz, D

ukalová, E., alová, 

Věžník, A., Vník, A.,

Vybrané pVybrané

na Moravna Mora

Český Česk

GeoniGeon

BrnBr

Brázdá



LITERATURA 353

Brázdil, R., Kotyza, O. (2008): Historická klima-

tologie a historie. In: Dvořák, J., Knoz, T., eds.: 

Historie v kontextu ostatních vědních disciplín. 

Sborník z jednání sekce na IX. sjezdu historiků, 

konaném ve dnech 6.–8. září 2006 v Pardubicích. 

Brno — Praha — Pardubice — Ústí nad Labem, 

263–339. 

Brázdil, R., Kotyza, O., Dobrovolný, P., Řezníčková, 

L., Valášek, H. (2013b): Climate of the Sixteenth 

Century in the Czech Lands. Masaryk University, 

Brno, 286 s.

Brázdil, R., Krušinský, R., Řezníčková, L. (2008b): 

Zprávy o počasí z  let 1655–1656 v deníku Jana 

Františka Bruntálského z Vrbna. Časopis Matice 

moravské, 127, 455–467.

Brázdil, R., Pfi ster, C., Wanner, H., von Storch, H., 

Luterbacher, J. (2005b): Historical climatology in 

Europe — the state of the art. Climatic Change, 

70, 363–430.

Brázdil, R., Řezníčková, L., Valášek, H. (2006): Early 

instrumental meteorological observations in the 

Czech Lands I: Ferdinand Knittelmayer, Brno, 

1799–1812. Meteorologický časopis, 9, 59–71.

Brázdil, R., Řezníčková, L., Valášek, H. (2007b): 

Počasí v Čechách v letech 1805–1806: kon fron-

tace vizuálních a  přístrojových pozorování. 

Meteorologické zprávy, 60, 187–193.

Brázdil, R., Řezníčková, L., Valášek, H., Kotyza, 

O. (2007c): Early instrumental meteorological 

observations in the Czech Lands III: František 

Jindřich Jakub Kreybich, Žitenice, 1787–1829. 

Meteorologický časopis, 10, 63–74.

Brázdil, R., Štekl, J. (1988): Cirkulační procesy 

a  atmosférické srážky v  ČSSR. Univerzita J. E. 

Purkyně, Brno, 298 s.

Brázdil, R., Štěpánková, P., Kyncl, T., Kyncl, J. 

(2002a): Fir tree-ring reconstruction of March–

July precipitation in southern Moravia (Czech 

Republic), 1376–1996. Climate Research, 20, 

223–239.

Brázdil, R., Trnka, M., Dobrovolný, P., Chromá, 

K., Hlavinka, P., Žalud, Z. (2009b): Variability 

of droughts in the Czech Republic, 1881–2006. 

Theoretical and Applied Climatology, 97, 

297–315.

Brázdil, R., Trnka, M., Mikšovský, J., Řezníčková, L., 

Dobrovolný, P. (2014a): Spring-summer droughts 

in the Czech Land in 1805–2012 and their 

forcings. International Journal of Climatology, 

on-line. DOI: 10.1002/joc.4065.

Brázdil, R., Valášek, H. (2002): Meteorologická měře-

ní a pozorování v Zákupech v letech 1718–1720. 

Geografi e — Sborník České geografi cké společ-

nosti, 107, 1–22.

Brázdil, R., Valášek, H. (2003): Počasí v  Brně 

a okolí v letech 1767–1790 podle záznamů Jana 

Nepomuka, svobodného pána Hausperského 

z Fanálu. In: Brno v minulosti a dnes. Sborník 

příspěvků k  dějinám a  výstavbě Brna XVII. 

Magistrát města Brna, Archiv města Brna, Brno, 

399–443.

Brázdil, R., Valášek, H., Kašičková, L., Chromá, 

K. (2014b): Meteorologická pozorování Josefa 

Lukotky ve  Vsetíně v  letech 1903–1923. 

Meteorologické zprávy, 67, 120–128.

Brázdil, R., Valášek, H., Kotyza, O. (2004b): Meteo-

rological records of Michel Stüeler of Krupka 

and their contribution to the knowledge of 

the climate of the Czech Lands in 1629–1649. 

In: Drbohlav, D., Kalvoda, J., Voženílek, V., 

eds.: Czech Geography at the Dawn of the 

Millennium. Czech Geographic Society, Palacky 

University in Olomouc, Olomouc, 95–112.

Brázdil, R., Valášek, H., Macková, J. (2002b): 

Meteorologická pozorování P.  Tadeáše Štiky 

v  Počaplech z  let 1788–1789. Meteorologické 

zprávy, 55, 151–157.

Brázdil, R., Valášek, H., Macková, J. (2003b): Climate 

in the Czech Lands during the 1780s in light of 

the daily weather records of parson Karel Bernard 

Hein of Hodonice (south-western Moravia): 

Comparison of documentary and instrumental 

data. Climatic Change, 60, 297–327.

Brázdil, R., Valášek, H., Macková, J. (2005c): Mete-

orologická pozorování v Brně v první po lovině 

19. století. Historie počasí a hydrometeorologic-

kých extrémů. Archiv města Brna, Brno, 452 s.

Brázdil, R., Valášek, H., Řezníčková, L., Štěpánek, 

P. (2008c): Měření srážek v Těšíně v období le-
den 1777–leden 1778. Meteorologické zprávy, 61, 

26–29.

Brázdil, R., Valášek, H., Soukalová, E., Bělínová, 

M., Buriánová, J., Čermáková, J., Dobrovolný, 

P., Dráb, A., Fárová, K., Havlíček, M., Chrudina, 

Z., Kašičková, L., Kovář, K., Kozel, J., Máčka, 

Z., Mulíček, O., Řezníčková, L., Skokanová, H., 

Štěpánek, P.  (2010b): Povodně v Brně. Historie 

povodní, jejich příčiny a  dopady. Statutární 

město Brno, Archiv města Brna, Brno, 470 s. 

+ přílohy.

Brázdil, R., Valášek, H., Sviták, Z., Macková, J. 

(2002c): History of Weather and Climate in the 

Czech Lands V. Instrumental Meteorological 

Measurements in Moravia up to the End of the S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

7b): : 

fron-on-

rování. vání. 

H., Kotyza, Kotyza,

eteorologicaeorologic

III: FrantišI: Fran

nice, 1787–1e, 1787–

3–74.74.

Cirkulační Cirkulační

ČSSR. UniveSR. Univ

P., Kyncl, P., Kyncl

g reconstrucreconstr

in southern souther

–1996. Clim–1996. Cli

ka, M., Dob, M

ka, P., ŽaludP., Žal

hts in the Cz

tical and Aal and

15..

 R., Trnka, M., Trnka

obrovolný, P. rovolný, 

n the Czeche Cz

forcings. Inorcings

on-line. Don-line

Brázdil, R.,rázdil, 

ní a pní a

M
IN

U
L
O

S
T,

 0 pod

ho pána Hpána H

minulosti a dnulosti a d

m a  výstava  výs

rna, Archiv ma, Archiv

ek, H., Kašk, H., K

Meteorologieteorolo

ve  Vsetíně Vsetín

ogické zprávcké zprá

 Valášek, H.alášek, H

ical records l record

their contheir con

e climate ofclimate 

In: Drbohlarboh

eds.: Czeceds.: C

MillenniMillenn

UniverUnive

Brázdil, Brázd

MeM

v

B

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

k 

29. . 

rocesy esy 

zita J. E. a J. E.

T., Kyncl, J. Kyncl,

on of Marchn of Marc

Moravia (Czravia (C

ate ResearchResearc

rovolný, P., ovolný, P.

Z. (2009b): (2009b)

ch RepublicRepub

pplied Climplied Cl

., Mikšovský,Mikšovsk

14a): Sprin4a): Spr

n 1

D
O

U
C

N
O

S
T

v  lele

 67, 120–127, 120–

Kotyza, O. (otyza, O. 

of Michel StMichel 

ibution to tution t

the Czech Le Czech 

v, D., KalvoD., Kalv

h GeographGeograp

m. Czech G. Czech G

ity in Olomoin Olo

R., ValášekValáše

eorologická rologic

Počaplech zčaplech 

zprávy, 55, 15rávy, 55

ázdil, R., Valdil, R., V

in the Czin the 

the dailthe da

Hein Hei

ComC

dad

BráBr



354 LITERATURA

Eighteenth Century. Masaryk University, Brno, 

250 s.

Brázdil, R., Zahradníček, P., Pišoft , P., Štěpánek, 

P., Bělínová, M., Dobrovolný, P.  (2012c): Tem-

perature and precipitation fl uctuations in the 

Czech Lands during the period of instrumental 

measurements. Th eoretical and Applied Clima-

tology, 110, 17–34.

Breshears, D. D., McDowell, N. G., Goddard, K. 

L., Dayem, K. E., Martens, S. N., Meyer, C. 

W., Brown, K. M. (2008): Foliar absorption of 

intercepted rainfall improves woody plant water 

status most during drought. Ecology, 89, 41–47.

Bretholz, B., ed. (1923): Die Chronik der Böhmen 

des Cosmas von Prag. Weidmann, MGH SRG NS 

II, Berlin, 393 s.

Briff a, K. R., van der Schrier, G., Jones, P. D. (2009): 

Wet and dry summers in Europe since 1750: 

evidence of increasing drought. International 

Journal of Climatology, 29, 1894–1905.

Brohan, P., Kennedy, J. J., Haris, I., Tett, S. F. B., Jones, 

P.  D. (2006): Uncertainty estimates in regional 

and global observed temperature changes: 

a new dataset from 1850. Journal of Geophysical 

Research, 111, D12106.

Brönnimann, S., Xoplaki, E., Casty, C., Pauling, 

A., Luterbacher, J. (2007): ENSO influence 

on Europe during the last centuries. Climate 

Dynamics, 28, 181–197. 

Brooks, N., Adger, W. N., Kelly, P.  M. (2005): Th e 

determinants of vulnerability and adaptive 

capacity at the national level and the implications 

for adaptation. Global Environmental Change, 

15, 151–163.

Brown, J. F., Wardlow, B. D., Tadesse, T., Hayes, M. 

J., Reed, B. C. (2008): Th e Vegetation  Drought 

Response Index (VegDRI): A  new integrated 

 approach for monitoring drought stress in vege-

tation. GIScience and Remote Sensing, 45, 16–46.

Broža, V., Satrapa, L., Sakař, K., Bláha, J., Báča, V., 

Vít, P., Maníček, J., Bíza, P., Jílek, M., Kopřivová, 

J., Vinklát, P. D. (2005): Přehrady Čech, Moravy 

a Slezska. Knihy 555, Liberec, 249 s.

Břečka, J., Čejka, J., Droberjar, E., Galuška, L., Jan, 

L., Kynčl, M., Mikulka, J., Přichystal, A., Salaš, 

M., Šebela, L., Štěpánek, V., Vykoupil, L. (1994): 

Dějiny Blučiny. ObÚ v Blučině, 264 s.

Bubeníčková, L., Kulasová, A. (2010): Odezvy 

suchého období v  experimentálním povodí 

Uhlířská. In: Seminář Adolfa Patery 2010 — 

Extrémní hydrologické jevy v povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 177–182.

Bukovanský, K. (1909): Kloboucký okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 29. Musejní spo-

lek, Brno, 151 s.

Burian, B. (1939): Konický okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 61. Musejní spo-

lek, Brno, 244 s.

Burke, E. J., Brown, S. J., Christidis, N. (2006): 

Modeling the recent evolution of global drought 

and projections for the twenty-fi rst century with 

the Hadley Centre climate model. Journal of 

Hydrometeorology, 7, 1113–1125.

Burša, J., Pilka, M. (1997): Hradčovice-Lhotka z po-

hledu historie. Obecní úřad Hradčovice, 136 s.

Büntgen, U., Brázdil, R., Dobrovolný, P., Trnka, M., 

Kyncl, T. (2011a): Five centuries of Southern 

Moravian drought variations revealed from living 

and historic tree rings. Th eoretical and Applied 

Climatology, 105, 167–180.

Büntgen, U., Brázdil, R., Frank, D., Esper, J. (2010a): 

Th ree centuries of Slovakian drought dynamics. 

Climate Dynamics, 35, 315–329.

Büntgen, U., Brázdil, R., Heussner, K.-U., Hofmann, 

J., Kontic, R., Kyncl, T., Pfi ster, C., Chromá, K., 

Tegel, W. (2011b): Combined dendro-docu-

mentary evidence of Central European hydro-

climatic springtime extremes over the last mil-

lennium. Quaternary Science Reviews, 30, 

3947–3959.

Büntgen, U., Frank, D. C., Nievergelt, D., Esper, 

J. (2006): Summer temperature variations in 

the European Alps, AD 755–2004. Journal of 

Climate, 19, 5606–5623.

Büntgen, U., Kyncl, T., Ginzler, C., Jacks, D. S., 

Esper, J., Tegel, W., Heussner, K.-U., Kyncl, J. 

(2013): Filling the Eastern European gap in 

millennium-long temperature reconstructions. 

Proceedings of the National Academy of Science, 

110, 1773–1778.

Büntgen, U., Tegel, W., Carrer, M., Krusic, P.  J., 

Hayes, M., Esper, J. (2015): Commentary to 

Wetter et al. (2014): Limited tree-ring evidence 

for a  1540 European ‘Megadrought’. Climatic 

Change, on-line. DOI: 10.1007/s10584-015-

1423-1.

Büntgen, U., Tegel, W., Nicolussi, K., McCormick, 

M., Frank, D., Trouet, V., Kaplan, J., Herzig, 

F., Heussner, U., Wanner, H., Luterbacher, J., 

Esper, J. (2011c): 2500 years of European climate 

variability and human susceptibility. Science, 

331, 578–582.

Büntgen, U., Trouet, V., Frank, D., Leuschner, H. H., 

Friedrichs, D., Luterbacher, J., Esper, J. (2010b): S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
alal

ges: s:

ysical cal 

Pauling, auling, 

influence nfluence

ies. Climates. Clima

M. (2005): M. (2005

ity and ada and a

and the impld the imp

nvironmentalvironment

D., Tadesse, , Tadess

): Th e VegeTh e Ve

VegDRI): AgDRI): 

nitoring drouoring dro

ce and Remote and Rem

a, L., Sakař, ., Saka

íček, J., Bízak, J

, P. D. (2005P. D. (20

a. Knihy 555

, Čejka, J., DČejka, J

Kynčl, M., Mnčl, M., 

, Šebela, L., Šebela, L

Dějiny Blučinjiny Bluč

ubeníčková, eníčková

suchého suché

UhlířskUhlíř

ExtrémEx

a ČVa Č

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 cký o

Moravy 61Moravy 6

S. J., ChrisJ., Ch

cent evolutiont evoluti

s for the twenr the tw

Centre climntre clim

orology, 7, 1ology, 7, 

ka, M. (1997)M. (199

istorie. Obeorie. Ob

U., Brázdil, , Brázdi

cl, T. (2011T. (201

oravian drouavian dro

and historic d histori

Climatologmatol

Büntgen, U.,üntgen, 

Th ree cTh ree

ClimClim

BüntgeBünt

J.

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

Th e

ptive ve 

cationstions 

Change, ange, 

T., Hayes, M. Hayes, M

ation  Droughon  Drou

new integraw integ

ght stress in stress in

Sensing, 45,ensing, 4

K., Bláha, J., K., Bláha, J

P., Jílek, M., ., Jílek, M

 Přehrady Čřehrady 

Liberec, 249 berec, 24

roberjar, E., Gberjar, E.

kulka, J., Přka, J., 

těpánek, V., pánek, V.

ObÚ v BlučbÚ v B

ov

D
O

U
C

N
O

S
T

Hradrad

ní úřad Hrúřad H

R., DobrovolnDobrovo

): Five centFive cen

ght variationsvariati

ree rings. Th e rings. Th

y, 105, 167–105, 167–

Brázdil, R., Fázdil, R.,

enturies of Sluries of 

te DynamicsDynam

n, U., BrázdilU., Brázd

Kontic, R., Kntic, R

Tegel, W. (2el, W. 

mentary evmentary

climatic sclimatic

lenniumlenni

3947–3947

BüntgeBüntg

J. J



LITERATURA 355

Tree-ring indicators of German summer drought 

over the last millennium. Quaternary Science 

Review, 29, 1005–1016.

Büsching, J. G., ed. (1819): Jahrbücher der Stadt 

Breslau von Nikolaus Pol. Band III. Vereins 

für Schlesische Geschichte und Alterthümer, 

Breslau, 168 s.

Büsching, J. G., Kunisch, J. G., eds. (1823): 

Jahrbücher der Stadt Breslau von Nikolaus Pol. 

Band IV. Vereins für Schlesische Geschichte und 

Alterthümer, Breslau, 196 s.

Byun, H., Wilhite, D. A. (1999): Objective 

quantifi cation of drought severity and duration. 

Journal of Climate, 12, 2747–2756.

Cablík, J. (1951): Ochrana zemědělství před kli-

matickým suchem. Brázda, Praha, 138 s.

Cahynová, M. (2005): Vliv Severoatlantské oscilace 

na  sezonní teploty vzduchu ve  střední Evropě. 

Meteorologické zprávy, 58, 41–46.

Campbell, J. B., Wynne, R. H. (2011): Introduction 

to Remote Sensing. Guilford Press, New York, 

667 s.

Canty, T., Mascioli, N. R., Smarte, M. D., Salawitch, 

R. J. (2013): An empirical model of global 

climate — Part 1: A critical evaluation of volcanic 

cooling. Atmospheric Chemistry and Physics, 13, 

3997–4031.

Castany, G. (1978): Eff ets de la sécheresse sur les 

eaux souterrines. Vulnérabilité a la sécheresse des 

nappes. Bulletin du B. R. G. M. (deuxiéme série), 

Section III, 3, 225–227.

Caussinus, H., Mestre, O. (2004): Detection and 

correction of artifi cial shift s in climate series. 

Journal of the Royal Statistical Society, Series C 

— Applied Statistics, 53, 405–425.

Ciais, P., Reichstein, M., Viovy, N., Granier, A., 

Ogée, J., Allard, V., Aubinet, M., Buchman, N., 

Bernhofer, C., Carrar, A., Chevallier, F., De 

Noblet, N., Friend, A. D., Fiedlingstein, P., 

Grünwald, T., Heinesch, B., Keronen, P., 

Knohl, A., Krinner, G., Loustau, D., Manca, G., 

Matteucci, G., Miglietta, F., Ourcival, J. M., 

Papale, D., Pilegaard, K., Rambal, S., Seufert, G., 

Soussana, J. F., Sanz, M. J., Schulze, E. D., 

Vesala,  T., Valentini, R. (2005): Europe-wide 

reduction in primary productivity caused by the 

heat and drought in 2003. Nature, 437, 529–533.

Cienciala, E., Kucera, J., Ryan, M. G., Lindroth, 

A. (1998): Water fl ux in boreal forest during 

two hydrologically contrasting years; species 

specifi c regulation of canopy conductance and 

transpiration. Annals of Forest Science, 55, 47–61.

Cironis, P.  (1995): Kronika obce Hradiště na  Ro-

kycansku (1834–1895). Státní okresní archiv 

Rokycany, 56 s.

Coles, S. (2001): An Introduction to Statistical 

Modeling of Extreme Values. Springer, London, 

210 s.

Cook, E. R., Briff a, K. R., Jones, P. D. (1994): Spatial 

regression methods in dendroclimatology: 

a  review and comparison of two techniques. 

International Journal of Climatology, 14, 

379–402.

Cook, E. R., Kairiukstis, L. A. (1990): Methods 

of Dendrochronology: Applications in the 

Environmental Sciences. International Institute 

for Applied Systems Analysis, Kluwer Academic 

Publishers, Boston — Dordrecht — London, 394 s.

Cook, E. R., Peters, K. (1997): Calculating unbiased 

tree-ring indices for the study of cl imatic 

and environmental change. Th e Holocene, 7, 

361–370.

Cooper, R. J., Melvin, T. M., Tyers, I., Wilson, R. J. 

S., Briff a, K. R. (2012): A tree-ring reconstruction 

of East Anglian (UK) hydroclimate variability 

over the last millennium. Climate Dynamics, 40, 

1019–1039.

Cvrček, J. (1903): Ze starých pamětí města Bzence. 

Časopis Matice moravské, 27, 13–23.

Čada, V., Svoboda, M., Janda, P.  (2013): Dendro-

chronological reconstruction of the disturbance 

history and past development of the mountain 

Norway spruce in the Bohemian Forest, central 

Europe. Forest Ecology and Management, 295, 

59–68.

Čejková, A., Kolář, T. (2009): Extreme radial 

growth reaction of Norway spruce along an 

altitudinal gradient in the Šumava Mountains. 

Geochronometria, 33, 41–47.

Čejková, A., Poláková, S. (2012): Growth responses 

of sessile oak to climate and hydrological regime 

in the Zbytka nature reserve, the Czech Republic. 

Geochronometria, 39, 285–294.

Čermák, J., Cienciala, E., Kučera, J., Lindroth, A., 

Bednářová, E. (1995): Individual variation of sap 

fl ow rate in large pine and spruce trees and stand 

transpiration: A pilot study at the central NOPEX 

site. Journal of Hydrology, 168, 17–27.

Čermák, J., Kučera, J., Nadezhdina, N. (2004): Sap 

fl ow measurements with some thermodyna-
mic methods, flow integration within trees 

and scaling up from sample trees to entire 

forest stands. Trees-Structure and Function, 18, 

529–546. S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

h, 

obal al 

canic nic 

sics, 13, s, 13, 

esse sur les e sur le

écheresse desesse d

euxiéme sérixiéme s

4): DetectioDetecti

s in climate in clima

stical Societycal Socie

405–425.05–425.

 Viovy, N.,Viovy, N

Aubinet, M.ubinet, M

arrar, A., Car, A., 

end, A. D.,end, A. D

 Heinescheinesc

rinner, G., Lner

G., Migliet., Migl

., Pilegaard, 

na, J. F., SaJ. F., 

a,  T., ValentT., Vale

uction in primion in p

at and drougand dro

nciala, E., Kiala, E., 

A. (1998): A. (199

two hydtwo hy

specifi cspec

transpran

M
IN

U
L
O

S
T,

 ductio

alues. Sprinues. Sprin

., Jones, P. Dones, P

ods in dens in de

omparison oparison

Journal oournal 

Kairiukstis, airiukst

rochronolochronol

nmental Scieental Sc

pplied Systemied Syst

lishers, Bostohers, Bos

k, E. R., PeterE. R., Pet

tree-ring ining 

and envirand en

361–370361–37

Cooper, RCooper, 

S., BrS., 

of 

o

C

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

), 

and nd 

series. ies. 

Series C ries C

Granier, A.,ranier, A

Buchman, Nuchman, 

evallier, F., allier, F

Fiedlingsteiedlingste

B., KeronB., Kero

ustau, D., Mustau, D., M

a, F., OurciF., Our

K., Rambal, SRambal

z, M. J., SM. J., 

ni, R. (2005R. (20

mary producty produc

n 2003. N2003. 

Ry

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

L. AA

y: ApplicaAppli

ces. Internas. Intern

s Analysis, KAnalysis,

n — Dordrech— Dordr

, K. (1997): CK. (1997)

dices for thces for 

nmental chamental c

J., Melvin, TMelvin

ff a, K. R. (20K. R. (2

ast Anglian t Angli

er the last mthe last m

019–1039.9–1039

vrček, J. (190ček, J. (19

Časopis MČasopi

Čada, V., SČada, V.,

chronchro

histhi

NN



356 LITERATURA

Červený, J., Böhm, B., Bubeníčková, L., Buchtele, J., 

Čulík, J., Daňková, H., Friga, J., Hladný, J., 

Kříž, V., Kurpelová, M., Nedelka, M., Šebek, O., 

Škulec, Š., Vaníček, K., Vítoslavský, J., Závod-

ský,  D. (1984): Podnebí a  vodní režim ČSSR. 

Státní zemědělské nakladatelství, Praha, 416 s.

Český statistický úřad (2005): Statistická ročenka 

České republiky. Scientia, Praha, 814 s.

ČHMÚ (2015a): Bilance množství a jakosti vody ČR. 

Dostupné na: http://voda.chmi.cz/opzv/bilance/

bilance.htm.

ČHMÚ (2015b): Stav podzemních vod. Do stupné 

na: http://portal.chmi.cz/portal/dt?menu=

JSPTabContainer/P10_0_Aktualni_situace/

P10_2_Hydrologie/P10_2_3_Stav_podzemnich_

vod&last=false. 

Čižmář, J. (1933): Dějiny a  paměti města Vizovic. 

Nákladem Mra Jos. Čižmáře, Brno, 376 s.

Čurda, J., Janský, B., Kocum, J. (2011): Vliv fyzicko-

geografi ckých faktorů na  extremitu povodní 

v povodí Vydry. Geografi e, 116, 335–353. 

Dai, A. (2011a):  Characteristics and trends in 

various forms of the Palmer Drought Severity 

Index (PDSI) during 1900–2008.  Journal of 

Geophysical Research, 116, D12115. 

Dai, A. (2011b): Drought under global warming: 

a review. WIREs Climate Change, 2, 45–65. 

Dai, A. (2013): Increasing drought under global 

warming in observations and models. Nature 

Climate Change, 3, 52–58.

Dai, A., Trenberth, K. E., Taotao, Q. (2004): A global 

dataset of Palmer Drought Severity Index for 

1870–2002: Relationship with soil moisture 

and effects of surface warming. Journal of 

Hydrometeorology, 5, 1117–1130. 

Dalezios, N. R., Blanta, A., Spyropoulos, N. V. 

(2012): Assessment of remotely sensed drought 

features in vulnerable agriculture. Natural 

Hazards and Earth System Sciences, 12, 

3139–3150.

Datry, T., Larned, S. T., Tockner, K. (2014): 

Intermittent rivers: A  challenge for freshwater 

ecology. BioScience, 64, 229–235.

Davi, H., Dufręne, E., Francois, C., Le Maire, G., 

Loustau, D., Bosc, A., Rambal, S., Granier, A., 

Moors, E. (2006): Sensitivity of water and carbon 

fl uxes to climate changes from 1960 to 2100 in 

European forest ecosystems. Agricultural and 

Forest Meteorology, 141, 35–56.

Davie, J., Falloon, P.  D., Kahana, R., Dankers,  R., 

Betts, R., Portmann, F. T., Wisser, D., Clark, 

D. B., Ito, A., Masaki, Y., Nishina, K., Fekete, B., 

Tessler, Z., Wada, Y., Liu, X., Tang, Q., Hagemann, 

S., Stacke, T., Pavlick, R., Schaphoff,  S., 

Gosling, S. N., Franssen, W., Arnell, N. (2013): 

Comparing projections of future changes in 

runoff  and water resources from hydrological 

and ecosystem models in ISI-MIP. Earth System 

Dynamics Discussions, 4, 279–315.

d’Elvert, C., ed. (1861): Chronik der königlichen 

Stadt Iglau (1402–1617) von Iglauer Stadt-

schreiber Martin Leupold von Löwenthal. 

Quellen-Schrift en zur Geschichte Mährens und 

Österr.-Schlesiens. 1. Sektion: Chroniken u. dgl. 

Th eil 1. Mährische und schlesische Chroniken. 

In Commission der Buchhandlung A. Nitsch, 

Brünn, 326 s.

Déqué, M. (2007): Frequency of precipitation 

and temperature extremes over France in an 

anthropogenic scenario: model results and 

statistical correction according to observed 

values. Global and Planetary Change, 57, 16–26.

Ditmarová, L., Kurjak, D., Palmroth, S., Kmeť, J., 

Střelcová, K. (2010): Physiological responses of 

Norway spruce (Picea abies) seedlings to drought 

stress. Tree Physiology, 30, 205–213.

Dobeš, F. (1941): Kronika rodu Dobešů ze Stříteže 

nad Bečvou. Vlastním nákladem Františka 

Dobeše, Valašské Meziříčí, 219 s.

Dobeš, F. (1945): Kniha o Stříteži (trochu historie, 

trochu rodopisu). Díl III. Nákladem vlastním, 

Valašské Meziříčí, 286 s.

Dobeš, F. (1947): Kniha o Stříteži (trochu historie, 

trochu rodopisu). Díl I. Nákladem vlastním, 

Valašské Meziříčí, 367 s.

Dobrá, J., Motyka, V., Dobrec, P., Malbeck, J., 

Prášil, I. T., Haisel, D., Gaudinová, A., Havlová, 

M., Gubiš, J., Vaňková, R. (2010): Comparison 

of hormonal responses to heat, drought and 

combined stress in tobacco plants with elevated 

proline content. Journal of Plant Physiology, 167, 

1360–1370.

Dobrovolný, P., Brázdil, R., Trnka, M., Kotyza, O., 

Valášek, H. (2015): Precipitation reconstruction 

for the Czech Lands, AD 1501–2010. Inter-

national Journal of Climatology, 35, 1–14.

Dobrovolný, P., Moberg, A., Brázdil, R., Pfi ster, C., 

Glaser, R., Wilson, R., van Engelen, A., Lima-

nówka, D., Kiss, A., Halíčková, M., Macková, J., 

Riemann, D., Luterbacher, J., Böhm, R. (2010): 

Monthly and seasonal temperature re-

constructions for Central Europe derived from 

documentary evidence and instrumental records 

since AD 1500. Climatic Change, 101, 69–107.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

n n

rity y

al of of 

warming: rming: 

5–65. 65. 

under globalder glob

models. Natudels. Nat

Q. (2004): A (2004): A

Severity Ineverity I

with soil with soi

warming. warming

1117–1130.17–1130

a, A., SpyroA., Spy

t of remotelyof remot

nerable agrrable ag

Earth SysEarth Sy

rned, S. T.ed, 

ent rivers: At rivers:

BioScience, 

Dufręne, Eufręne

stau, D., Bosu, D., B

oors, E. (200rs, E. (20

fluxes to climxes to cl

European European

Forest MeForest

Davie, J., FDavie, J.,

Betts,Be

D. BD

M
IN

U
L
O

S
T,

 s of fu

ources fromrces from

els in ISI-MIin ISI-MI

ions, 4, 279–s, 4, 27

861): Chron1): Chro

1402–1617) 2–1617

Martin Leuprtin Leu

hrift en zur Gift en zur

chlesiens. 1. esiens. 

Mährische Mährisch

ommission dmission 

nn, 326 s. 326 s.

é, M. (200M. (20

and temperad tempe

anthropoghropo

statisticastatist

values. value

DitmaroDitmar

StřeS

N

D

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

e 

lobal bal 

dex for x for 

moisture sture 

ournal of rnal of 

poulos, N. Vulos, N

sensed drounsed dro

culture. Nature. N

em Sciencem Scien

Tockner, KTockner, 

challenge foallenge f

4, 229–235.229–23

Francois, Crancois, 

, A., Ramba., Ram

): Sensitivity Sensitivit

changes hange

yst

D
O

U
C

N
O

S
T

ektiotio

nd schlesisd schle

er BuchhandBuchhan

): FrequencFrequ

ture extremre extrem

nic scenaric scena

correction orrectio

Global and Pobal and 

á, L., KurjakL., Ku

cová, K. (20vá, K. (2

orway spruceway spru

tress. Tree Phss. Tree 

obeš, F. (194eš, F. (1

nad Bečnad Be

DobešeDobe

Dobeš, FDobeš, 

troctro

VaV

DobDo



LITERATURA 357

Dokládal, J. (1947): Orientační šetření o  rozsahu 

suchých oblastí na  jižní Moravě. In: Zavadil, J., 

Smolík, L., eds.: Hospodaření s vodou v našich 

nejsušších oblastech. Časové otázky zeměděl-

ské  74. Nákladem Zemského poradního sboru 

zemědělského ZNV v Brně, Brno, 37–46.

Doležal, J., Mazůrek, P., Klimešová, J. (2010): Oak 

decline in southern Moravia: the association 

between climate change and early and late wood 

formation in oaks. Preslia, 82, 289–306.

Domínguez-Castro, F., Santisteban, J. I., Barriendos, 

M., Mediavilla, R. (2008): Reconstruction of 

drought episodes for central Spain from rogation 

ceremonies recorded at the Toledo Cathedral 

from 1506 to 1900: A methodological approach. 

Global and Planetary Change, 63, 230–242.

Dostál, B., Hosák, L., Zemek, M., Zimáková, A., 

Martinák, M., Školl, J. (1968): Břeclav — dějiny 

města. Musejní spolek v  Brně ve  spolupráci 

s  Městským národním výborem v  Břeclavi, 

Břeclav, 312 s.

Drbal, K., Vicenec, J., Vizina, A.  (2008): Studie 

posouzení dopadů klimatické změny na  vodo-

hospodářskou soustavu v povodí Moravy. Vý z-

kumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, 

v.v.i., Brno, 80 s.

Drössler, K. (1933): Geschichte der Pardorfer Kirche. 

Heimatblatt für den Nikolsburger Bezirk, 1, 

69–72.

Dřímal, J., Peša, V., eds. (1969): Dějiny města Brna. 

1. díl. Nakladatelství Blok, Brno, 291 s.

Dubrovský, M., Hayes, M., Duce, P., Trnka, M., 

Svoboda, M., Zara, P.  (2014): Multi-GCM pro-

jections of future drought and climate variability 

indicators for the Mediterranean region. Regional 

Environmental Change, 14, 1907–1919.

Dubrovsky, M., Nemesova, I., Kalvova, J. (2005): 

Uncertainties in climate change scenarios for the 

Czech Republic. Climate Research, 29, 139–156.

Dubrovský, M., Svoboda, M. D., Trnka, M., Hayes, M. 

J., Wilhite, D. A., Žalud, Z., Hlavinka, P. (2009): 

Application of relative drought indices in 

assessing climate-change impacts on drought 

conditions in Czechia. Th eoretical and Applied 

Climatology, 96, 155–171.

Dudík, B. (1858): Olmützer Sammel-Chronik vom 

Jahre 1432 bis 1656. Schrift en der hist. stat. 

Sektion, Brünn, 61 s.

Dufk ová, J., Šťastná, M. (2005): Determination of 

drought occurrence trend in the area of Southern 

Moravia and its infl uence on soil erosion. Me teo-

rologický časopis, 8, 131–136.

Dunford, R., Harrison, P.  A., Jäger, J., Rounsevell, 

M. D. A., Tinch, R. (2014): Exploring climate 

change vulnerability across sectors and scenarios 

using indicators of impacts and coping capacity. 

Climatic Change, 128, 339–354.

Durance, I., Ormerod, S. J. (2009): Trends in water 

quality and discharge confound long-term 

war ming eff ects on river macroinvertebrates. 

Freshwater Biology, 54, 388–405.

Dušek, L., ed. (1968): Kronika tak řečeného Beneše 

Minority a  jeji pokračování. Historický rozbor 

a  edice. Kandidátská dizertační práce. Karlova 

univerzita, Praha, 268 s.

Dvorský, F. (1906): Třebický okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 66. Musejní spolek, 

Brno, 449 s.

Dvorský, F. (1916): Hrotovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 42. Musejní 

spolek, Brno, 336 s.

Dvorský, J., ed. (1972): Pražské paměti Jana Piláta 

Rakovnického z  Jenštejna z  let 1575–1605. 

Pražský sborník historický, 7, 161–172.

EC (2008): Drought Management Plan Report 

Including Agricultural Drought Indicators and 

Climate Change Aspects. Water Scarcity and 

Drought Expert Network, European Commission 

Technical Report-2008-028 (http://ec.europa.eu/

environment/water/quantity/pdf/dmp_report.

pdf).

Eckstein, D., Bauch, J. (1969): Beitrag zur Ra-

tionalisierung eines dendrochronologischen 

Verfahrens und zur Analyse seiner Aussage-

sicherheit. Forstwissenschaft liches Centralblatt, 

88, 230–250.

Eddy, J. A. (1976): Th e Maunder Minimum. Science, 

192, 1189–1202.

Eilmann, B., Weber, P., Rigling, A., Eckstein, D. 

(2006): Growth reactions of Pinus sylvestris 

L. and Quercus pubescens Willd. to drought 

years at a  xeric site in Valais, Switzerland. 

Dendrochronologia, 23, 121–132.

Eitzinger, J., Šťastná, M., Žalud, Z., Dubrovský, M. 

(2003): A  simulation study of the eff ect of soil 

water balance and water stress on winter wheat 

production under different climate change 

scenarios. Agricultural Water Management, 61, 

195–217.

Eitzinger, J., Trnka, M., Semerádová, D., Th aler, S., 

Svobodová, E., Hlavinka, P., Šiška, B., Takáč, J., 

Malatinská, M., Nováková, M., Dubrovský, M., 

Žalud, Z. (2013): Regional climate change impacts 

on agricultural crop production in Central and S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

o-

Vý z--

aryka, ka, 

er Kirche. Kirche. 

Bezirk, 1, ezirk, 1

ny města Brnměsta B

291 s.91 s.

ce, P., Trnk P., Trn

4): Multi-GC: Multi-G

and climate d climat

rranean regioanean reg

e, 14, 1907–114, 1907

ova, I., Kalva, I., K

mate changeate chang

Climate ReseClimate Re

oboda, M. D.,a, M. D

A., Žalud, Z., Ž

n of relativof rela

climate-cha

ons in Czech in Cz

tology, 96, 1logy, 96, 

B. (1858): O(1858):

hre 1432 bie 1432 

Sektion, Brünktion, Br

ufk ová, J., Šfková, J.,

drought odrought

MoraviMor

rologolo

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ts and 

39–354.–35

J. (2009): Tr(2009): Tr

arge confoue con

on river mariver m

gy, 54, 388–454, 388

68): Kronika): Kronik

eji pokračovpokračo

andidátská ddidátská

a, Praha, 268Praha, 26

. (1906): Tře1906): T

á, II. MístopI. Místo

o, 449 s.449 s.

ský, F. (191ý, F. (19

moravská, Ivská,

spolek, Brnspolek, 

Dvorský, J., vorský, J

RakovnRako

PražsPra

EC (2EC 

In

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

a. 

 M., M., 

M pro-ro-

ariability ability

n. Regional Regional

19.

ova, J. (2005a, J. (200

scenarios fornarios fo

arch, 29, 139ch, 29, 13

Trnka, M., HaTrnka, M., H

, Hlavinka, PHlavinka

e drought drought 

nge impacts e impac

a. Th eoreticaTh eoreti

5–171.71.

mützer Samützer Sam

656. Schr6. Sch

D
O

U
C

N
O

S
T

zertarta

.

ický okres. Vký okres

s Moravy 66Moravy 6

): HrotovskHrotovs

. Místopis Místopi

o, 336 s.336 s.

ed. (1972): P(1972): 

ického z  Jekého z

ký sborník hisborník h

08): Droug): Dro

cluding Agriding Ag

Climate Chamate C

Drought ExDrought E

TechnicalTechni

environenviro

pdf).pdf

Ecksteickst

tiot



358 LITERATURA

Eastern Europe — hotspots, regional diff erences 

and common trends. Th e Journal of Agricultural 

Science, 151, 787–812. 

Elleder, L. (2003): Hodnocení hydrologického sucha. 

In: Workshop 2003 — Extrémní hydrologické jevy 

v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 287–289.

Elleder, L. (2013): Hydrologické hodnocení a para-

metry sucha v roce 1904. In: Odborný seminář 

Sucho a  jak mu čelit. Sborník abstraktů. Česká 

vědeckotechnická vodohospodářská společnost, 

Výzkumný ústav vohodospodářský T. G. Masa-

ryka, v.v.i., Český hydrometeorologický ústav, 

Praha, 5–9.

Enfi eld, D. B., Mestas-Nuñez, A. M., Trimble, P.  J. 

(2001): Th e Atlantic multidecadal oscillation 

and its relation to rainfall and river fl ows in the 

continental U.S. Geophysical Research Letters, 

28, 2077–2080.

Esper, J., Cook, E. R., Krusic, P.  J., Peters, K., 

Schweingruber, F. H. (2003): Tests of the RCS 

method for preserving low-frequency variability 

in long tree-ring chronologies. Tree-Ring 

Research, 59, 81–98.

Evropská komise (2009): Bílá kniha: Přizpůso bení 

se změně klimatu: směřování k  evropskému 

 akčnímu rámci. Komise evropských společen-

ství, Brusel, http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/

LexUriServ.do?uri=COM:2009:0147:FIN:CS:PDF.

Farda A. (2008):  Dynamický downscaling teploty 

vzduchu v  oblasti střední Evropy, Doktorská 

disertační práce. Matematicko-fyzikální fakulta 

Univerzity Karlovy v Praze, Praha, 86 s.

Farda, A., Štěpánek, P., Halenka, T., Skalák, P., Belda, 

M. (2007): Model ALADIN in climate mode 

forced with ERA-40 reanalysis (coarse resolution 

experiment). Meteorologický časopis, 10, 

123–130.

Farský, O. (1947): Lesy a jižní Morava. In: Zavadil, 

J., Smolík, L., eds.: Hospodaření s vodou v našich 

nejsušších oblastech. Časové otázky zemědělské 

74. Nákladem Zemského poradního sboru 

zemědělského ZNV v Brně, Brno, 102–108.

Feifalik, J. (1859): Reimchronik eines Iglauer Bürgers 

aus dem siebenzehnten Jahrhundert (1607–1617). 

Schrift en der historisch-statistischen Sektion der 

k. k. mähr. schles. Gesellschaft  des Ackerbaues, 

der Natur- und Landeskunde, 12, 25–44.

Felix, J. (1908): Frenštátský okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 15. Musejní spolek, 

Brno, 220 s.

Fendeková, M., Fendek, M., Porubská, D., Hanel, M., 

Horáček, S., Martinková, M., Vizina, A. (2013): 

Analysis of drought occurrence in selected Slovak 

and Czech catchments. In: Seminář Adolfa 

Patery 2013 — Extrémní hydrologické jevy 

v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 97–105.

Fenoglio, S., Bo, T., Cucco, M., Malacarne, G. (2007): 

Response of benthic invertebrate assemblages to 

varying drought conditions in the Po river (NW 

Italy). Italian Journal of Zoology, 74, 191–201.

Fiala, T. (2006): Vymezení období sucha a  období 

převládající teploty vzduchu pomocí metody 

součtových řad na  příkladu Vráže u  Písku. 

Meteo rologické zprávy, 59, 76–79.

Fiala, V., Fučík, P. (2002): Kostelecká kronika. 1. část. 

Od počátku do roku 1850. ERMAT Praha, s.r.o., 

144 s.

Fialová, P. (2015): Interakce podzemní a povrchové 

vody za extrémních hydrologických situací v nivě 

horní Lužnice. Diplomová práce. Univerzita 

Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra 

fyzické geografi e a geoekologie, Praha, 81 s.

Fintajsl, F. (1914): Pamětní kniha obce Sobůlek 

u Kyjova. Selský archiv, 9, 109–111, 127–130.

Fischer, E. M., Seneviratne, S. I., Vidale, P. L., Lüthi, 

D., Schär, C. (2007): Soil moisture-atmosphere 

interactions during the 2003 European summer 

heat wave. Journal of Climate, 20, 5081–5099.

Fischer, J. W. (1808): Geschichte der königl. 

Haup tstadt und Gränzfestung Olmütz im 

Markgraft hume Mähren. II. Band. Auf Kosten 

des Verfassers, Olmütz, 176 s.

Fischer, R. A., Turner, N. C. (1978): Plant pro-

ductivity in the arid and semiarid zones. Annual 

Review of Plant Physiology, 29, 277–317.

Fišer, B. (1920): Paměti Hradišťské. Osvěta, Valašské 

Meziříčí, 157 s.

Flesar, V. (2013): Kořeny věků. Kronika rodu Flesarů 

psaná v  letech 1423–1923. Vlastním nákladem, 

Jimramov, 656 s.

Franc, O. (2000): Dějiny Kobylí v datech. Muzeum 

obce Kobylí, Praha, 160 s.

Frank, D., Esper, J., Cook, E. R. (2007): Adjustment 

for proxy number and coherence in a large-scale 

temperature reconstruction. Geophysical Re-

search Letters, 34, L16709.

Frazier, T. G., Thompson, C. M., Dezzani, R. 

J., Butsick, D. (2013): Spatial and temporal 

quantifi cation of resilience at the community 

scale. Applied Geography, 42, 95–107.

Frélichová, J., Vačkář, D., Pártl, A., Loučková, B., 

Harmáčková, Z. V., Lorencová, E. (2014): Integrated 

assessment of ecosystem services in  the Czech 

Republic. Ecosystem Services, 8, 110–117.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ngng

o bení ení 

pskémuému 

polečen-olečen-

exUriServ/UriServ/

FIN:CS:PDFN:CS:PD

scaling teploaling tep

ropy, Doktopy, Dok

o-fyzikální ffyzikální 

Praha, 86 s.aha, 86 s.

ka, T., Skalák,a, T., Skalák

ADIN in climIN in c

analysis (coaalysis (co

orologický rologick

esy a jižní My a jižní M

ds.: Hospodads.: Hospod

lastech. Časoech. Ča

dem Zemskm Z

kého ZNV v Bho ZNV

1859): Reimc

m siebenzehnsiebenz

ift en der hisen der h

k. mähr. schmähr. s

der Natur- unr Natur- 

lix, J. (1908x, J. (190

ravská, IIravská

Brno, 2Brno, 

FendekovFende

HorHo

M
IN

U
L
O

S
T,

 VTVH

M., MalacaM., Malac

invertebratevertebrate

onditions in titions 

rnal of Zooloal of Zoo

Vymezení obezení o

teploty vzduploty vz

h řad na  přřad na 

ogické zprávycké zpr

učík, P. (2002k, P. (200

očátku do roátku do r

s.

vá, P. (2015):P. (2015

vody za extrédy za ext

horní Lužní Lu

Karlova vKarlov

fyzickéfyzick

Fintajsl, Fintajs

u Ku

FischFis

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

y 

ská 

kulta lta 

P., Belda, elda, 

ate mode e mode 

se resolution resolutio

časopis, 1asopis, 

orava. In: Zava. In: Z

ení s vodou ví s vodou

vé otázky zemvé otázky z

ho poradnho porad

rně, Brno, 10ě, Brno, 

hronik eines Inik eine

ten Jahrhundn Jahrhun

orisch-statistch-stat

es. GesellschGesells

Landeskunndesku

ký

U
D

O
U

C
N

O
S

T

59, 79, 7

Kosteleckáosteleck

u 1850. ERM1850. ER

Interakce poerakce 

mních hydrolních hydr

nice. Diplome. Diplo

Praze, Přírodaze, Přír

geografi e a geografi e a 

F. (1914): P(1914)

jova. Selský ava. Selský

r, E. M., SenE. M., S

D., Schär, C.Schär, C

interactionsnteracti

heat waveheat wav

Fischer, J.ischer, 

HaupHau

MarM

ded

FiscFis



LITERATURA 359

Frenzel, B., Pfi ster, C., Gläser, B., eds. (1994): Cli matic 

trends and anomalies in Europe 1675–1715. 

High resolution spatio-temporal reconstructions 

from direct meteorological observations and 

proxy data. Methods and results. Gustav Fischer 

Verlag, Stuttgart — Jena — New York, 479 s.

Frič, J. (1960): Sucha v Čechách. Živa, 8, 135.

Friedrich, G. (1997): Rukověť křesťanské chrono-

logie. Paseka, Praha — Litomyšl, 340 s.

Frinta, A. (1970): Havel Žalanský — Phaeton. Okresní 

archiv Ústí nad Labem, Ústí nad Labem, 9 s.

Fritts, H. C. (1976): Tree Ring and Climate. Aca  -

demic Press, London — New York — San Fran-

cisco, 567 s.

Gabrovec, M., Kladnik, D. (1997): Some new aspects 

of land use in Slovenia. Geografski sbornik — 

Acta Geographica, 37, 7–64.

Gabrovec, M., Petek, F. (2002): A  methodology 

for assessing the change in land use in Slovenia 

from the viewpoint of sustainable development. 

In: Chromý, P., Jančák, V., Janů, H., eds.: Land 

Use/Land Cover Changes in the Period of 

Globalization. Proceedings of the IGU-LUCC 

International Conference, Prague 2001. Charles 

University in Prague, Prague, 168–179.

Gam, K. (1947): Zeměpisné porovnání suchých 

oblastí se zřetelem k jižní Moravě. In: Zavadil, J., 

Smolík, L., eds.: Hospodaření s vodou v našich 

nejsušších oblastech. Časové otázky zeměděl-

ské  74. Nákladem Zemského poradního sboru 

zemědělského ZNV v Brně, Brno, 16–22.

Gao, B. C. (1996): NDWI — a normalized diff erence 

water index for remote sensing of vegetation 

liquid water from space. Remote Sensing of 

Environment, 58, 257–266.

Gargallo-Garriga, A., Sardans, J., Pérez-Trujillo, 

M., Rivas-Ubach, A., Oravec, M., Vecerova, 

K., Urban, O., Jentsch, A., Kreyling, J., 

Beierkuhnlein, C., Parella, T., Peñuelas, J. (2014): 

Opposite metabolic responses of shoots and 

roots to drought. Scientifi c Reports, 4, 6829.

Ghulam, A., Qin, Q., Teyip, T., Li, Z. L. (2007): 

Modifi ed perpendicular drought index (MPDI): 

a real-time drought monitoring method. ISPRS 

Journal of Photogrammetry & Remote Sensing, 

62, 150–164.

Gibbs, W. J. (1975): Drought — its defi nition, de-

lineation and eff ects. In: Special Envir. Report No. 5. 

World Meteorological Organization, Geneva, 11–39.

Glaser, R. (2008): Klimageschichte Mitteleuropas. 

1200 Jahre Wetter, Klima, Katastrophen. Primus 

Verlag, Darmstadt, 264 s.

Glaser, R., Brázdil, R., Pfi ster, C., Dobrovolný, P., 

Barriendos Vallvé, M., Bokwa, A., Camuff o, D., 

Kotyza, O., Limanówka, D., Rácz, L., Rodrigo, F. S. 

(1999): Seasonal temperature and precipitation 

fl uctuations in selected parts of Europe during the 

sixteenth century. Climatic Change, 43, 169–200.

Glenn, J. C., Gordon, T. J., Florescu, E. (2014): 

2013–14 State of the Future. Th e Millenium 

Project, Washington D. C., 256 s.

Gowing, D. J. G., Davies, W. J., Jones, H. G. (1990): 

A positive root-sourced signal as an indicator of 

soil drying in apple, Malus x domestica Borkh. 

Journal of Experimental Botany, 41, 1535–1540.

Gradl, H., ed. (1884): Die Chroniken der Stadt 

Eger. Deutsche Chroniken aus Böhmen, Band 

III. Im Auft rage des Vereins für Geschichte der 

Deutschen in Böhmen, Prag, 495 s.

Gray, L. J., Scaife, A. A., Mitchell, D. M., Osprey, S., 

Ineson, S., Hardiman, S., Butchart, N., Knight, 

J., Sutton, R., Kodera, K. (2013): A  lagged 

response to 11 year solar cycle in observed winter 

Atlantic/Europen weather patterns. Journal 

of Geophysical Research, Atmosphere, 118, 

405–420.

Gregor, A. (1947): Sucho na  jižní Moravě. Meteo-

rologické zprávy, 1, 49–52.

Gregor, A. (1948): Th ornthwaitova metoda posuzo-

vá ní sucha a  vlhka. Meteorologické zprávy, 2, 

72–75.

Gregor, A. (1949): K  diskusi o  otázkách sucha. 

Meteo rologické zprávy, 3, 34.

Gttm. (1925): Brotmangel im Jahre 1842. Un-

sere Heimat (Blätter für Heimatkunde des 

Leitmeritzer Gaues, Beilage zur Leitmeritzer 

Zeitung), 6, 46.

Guiot, J., Nicault, A., Rathegeber, C., Edouard, 

J. L., Guibal, F., Pichard, G., Till, C. (2005): 

Last-millenium summer temperature variations 

in Western Europe based on proxy data. Th e 

Holocene, 15, 489–500.

Gumbel, E. J. (1963): Statistical forecast of drought. 

Bulletin of the International Association of 

Scientifi c Hydrology, 8, 5–23.

Gurwin, J. (2014): Long-term monitoring and GIS 

based determination of groundwater drought 

propagation, the Lower Silesia region, SW 

Poland. Episodes, 37, 172–181.

Gutman, G. (1990): Towards monitoring droughts 

from space. Journal of Climate, 3, 282–295.

Haidekker, A., Hering, D. (2008): Relationship be-

tween benthic insects (Ephemeroptera, Plecoptera, 

Coleoptera, Trichoptera) and temperature in small S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

C 

rles s 

uchých hých 

avadil, J., vadil, J., 

ou v našich v našich

ky zeměděl-y zemědě

radního sbodního s

o, 16–22.16–22.

malized diff elized di

nsing of vegsing of v

. Remote SRemote 

66.

rdans, J., Pdans, J., 

A., Oravec, Orave

Jentsch, Antsch, 

., Parella, T., , Parella, T

abolic respoic resp

ght. Scientifi t. Sc

Qin, Q., Teyn, Q., T

perpendiculp

me droughte drou

al of Photogof Photo

50–164.0–164.

, W. J.W. J. (197 (19

ineation and ation an

World MeteWorld M

Glaser, R. (2aser, R. 

1200 Ja1200

VerlaVerl

M
IN

U
L
O

S
T,

 ture a

arts of Europts of Euro

matic Changetic Change

T. J., FloreJ., Flo

the Futurehe Futur

ton D. C., 25D. C., 

Davies, W. J.avies, W. 

ot-sourced s-sourced

in apple, Mn apple, 

f ExperimenExperime

ed. (1884)d. (1884

Deutsche Ceutsche 

Im Auft ragem Auft rag

eutschen in Btschen in

ay, L. J., Scaif., Sca

Ineson, S.,Ineson,

J., SuttoJ., Sutt

responrespo

AtlanAtl

of 

4

GrG

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

u 

rence nce 

etation ion 

nsing of ing of

rez-Trujillo,z-Trujil

M., VecerovVecero

 Kreyling, Kreyling

eñuelas, J. (2ñuelas, J. 

nses of shooses of sho

Reports, 4, 6Reports, 4,

p, T., Li, Z. T., Li, Z

r drought indrought 

monitoring monitoring

ammetry & metry &

Drought —rought

pe

U
D

O
U

C
N

O
S

T

lus xs x

al Botany, 4Botany,

Die Chroniie Chro

hroniken ausniken a

des Vereins s Verei

öhmen, Pragmen, Pra

, A. A., MitcA. A., Mi

Hardiman, Sardiman

, R., KoderR., Kod

e to 11 year so 11 ye

tic/Europen Europe

Geophysical ophysi

5–420.0.

gor, A. (194r, A. (1

rologické zpologické 

Gregor, A. (1egor, A.

vá ní suvá ní s

72–7572–

Gregorrego

MM

GttG



360 LITERATURA

and medium-sized streams in Germany: A multi-

variate study. Aquatic Ecology, 42, 463–481.

Halenka, T. (2010): Cecilia — EC FP6 Project on 

the Assessment of Climate Change Impacts 

in Central and Eastern Europe. In: Alexandrov, 

V., Gajdusek, M. F., Knight, C. G., Yotova, A., 

eds.: Global Environmental Change: Challenges 

to Science and Society in Southeastern Europe. 

Springer Science + Business Media B.V., New 

York, 125–137.

Hampl, M. (1998): Realita, společnost a geografi cká 

organizace: hledání integrálního řádu. DemoArt, 

Praha, 110 s.

Hanák, J. (1919): Paměti města Bzence. Nákladem 

města Bzence, Bzenec, 166 s.

Hanák, J. (1922): Dějiny vinařství v Bzenci. Kulturně 

historický nákres. Tisk a náklad Slovácké knih-

tiskárny K. Novotného, Uherské Hradiště, 73 s. 

Haňák, V. (1913): Mor.-Krumlovský okres. Vlas ti-

věda moravská, II. Místopis Moravy 34. Musejní 

spolek, Brno, 366 s.

Hanel, M., Kašpárek, L., Mrkvičková, M., Horáček, 

S., Vizina, A.,  Novický, O., Fridrichová, R. 

(2011): Odhad dopadů klimatické změny 

na hydrologickou bilanci v ČR a možná adaptační 

opatření. Výzkumný ústav vodohospodářský 

T. G. Masaryka, v.v.i., Praha, 108 s.

Hanel, M., Vizina, A. (2014): Hydrologické 

modelování dopadů klimatické změny. Česká 

zemědělská univerzita v Praze, Praha, 92 s.

Hanel, M., Vizina, A., Máca, P., Pavlásek, J. 

(2012): A  multi-model assessment of climate 

change impact on hydrological regime in the 

Czech Republic. Journal of Hydrology and 

Hydromechanics, 60, 152–161.

Hänsel, S., Łupikasza, E., Matschullat, J. (2009): 

Spatiotemporal drought characteristics in 

Central Eastern Germany and Southern Poland. 

In.: Pribullová, A., Bičárová, S., eds.: Sustainable 

development and bioclimate. Reviewed Con-

ference Proceedings, Stará Lesná, 20–21.

Hänsel, S., Matschullat, J. (2009): Changes in 

precipitation characteristics in Central Eastern 

Germany — Trends of extreme precipitation and 

drought. In.: Pribullová, A., Bičárová, S., eds.: 

Sustainable development and bioclimate. Reviewed 

Conference Proceedings, Stará Lesná, 22–23.

Hansen, J., Fung, I., Lacis, A., Rind, D., Lebedeff , S., 

Ruedy, R., Russell, G., Stone, P.  (1988): Global 

climate changes as forecast by Goddard Institute 

for Space Studies three-dimensional model. 

Journal of Geophysical Research, 93, 9341–9364.

Hansen, J., Sato, M., Ruedy, R. (2012): Perception 

of climate change. Proceedings of the National 

Academy od  Sciences, 109, 14726–14727, 

E2415–E2423.

Harris, I., Jones, P.  D., Osborn, T. J., Lister, D. 

H. (2013): Updated high-resolution grids of 

monthly climatic observations. International 

Journal of Climatology, 34, 623–642.

Harvey, L. D. D., Gregory, J., Hoff ert, M., Jain, A., Lal, 

M., Leemans, R., Raper, S., Wigley, T., de Wolde, 

J. (1997): An introduction to simple climate 

models used in the IPCC Second Assessment 

Report. IPCC Tech. Paper 2, Intergovernmental 

Panel on Climate Change, Geneva, 59 s.

Haudeck, J. (1907): Ortsgeschichtliche Auf zeich-

nungen aus Libochowann. Mitteilungen des 

Nordböhmischen Exkursions-Klubs, 30, 45–50.

Häufl er, V. (1955): Horské oblasti v Československu 

a  jejich využití. Nakladatelství ČSAV, Praha, 

310 s.

Hecht, A., Fiksel, J., Saundry, P. (2012): Environment 

and Security. In: Cutler, J. T., Washington, D. 

C., eds.: Encyclopedia of Earth. Environmental 

Information Coalition, National Council for 

Science and the Environment; http://www.

eoearth.org/article/Environment_Security?

topic=49564.

Heim, R. R. (2000): Drought indices. A  review. 

In: Wilhite, D. A. (ed.): Drought: A  Global 

Assessment. Hazards Disaster Series, Vol. I. 

Routledge, New York, 159–167.

Heim, R. R. (2002): A review of twentieth-century 

drought indices used in the United States. 

Bulletin of the American Meteorological Society, 

83, 1149–1165.

Heisig, F. (1929): Olbersdorfer Denkwürdigkeiten. 

Dritter Band 1862 bis 1884. Selbstverlag des 

Herausgebers, Olbersdorf, 174 s.

Hejnák, V. (2003): The effect of drought on 

production of dry matter in spring barley 

(Hordeum vulgare, cv. Amulet, Krona, and 

historical cv. Nuernberg). Scientia Agriculturae 

Bohemica, 34, 121–128. 

Helama, S., Lindholm, M., Timonen, M., Meriläinen, 

J., Eronen, M. (2002): Th e supra-long Scots pine 

tree-ring record for Finnish Lapland. Part 2, 

interannual to centennial variability in summer 

temperatures for 7500 years. Th e Holocene, 12, 

681–687.

Hewitt, C. D., Griggs, D. J. (2004): Ensembles-based 

predictions of climate changes and their impacts. 

Eos, 85, 566.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

k, k,

R. R

měny ny 

aptační tační 

podářský dářský 

Hydrologickédrologic

změny. Českměny. Če

raha, 92 s.ha, 92 s

P., PavlásP., Pavlá

essment of ment o

ogical regimogical reg

nal of Hydrof Hy

52–161.–161.

E., Matschu, Matsc

drought chought 

Germany andrmany an

A., BičárováA., Bičárov

and bioclimd biocl

ceedings, Staedin

Matschullatatschul

ation charac

any — Trendy — Tr

ught. In.: Prht. In.: P

stainable devainable d

Conference Pnference

ansen, J., Funsen, J., F

Ruedy, RRuedy

climateclimat

for Sfor

JourJo

M
IN

U
L
O

S
T,

 Osborn, T.sborn, T

d high-resolhigh-resol

observationbservat

tology, 34, 62ogy, 34, 6

regory, J., Hoory, J., H

 R., Raper, SR., Raper,

An introducn introd

sed in the Id in th

IPCC Tech.CC Tech

on Climate C Climate

ck, J. (1907)J. (190

ungen aus Lgen aus 

Nordböhmisordböhm

äufl er, V. (19r, V. (

a  jejich a  jejic

310 s.310 s

Hecht, AHecht, 

anda

C

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

á 

k, J. J. 

limatemate 

e in the n the 

ology andgy and 

lat, J. (2009, J. (20

racteristics cteristic

Southern Pouthern P

S., eds.: Susteds.: Su

ate. Reviewate. Revie

á Lesná, 20–2Lesná, 20

J. (2009): (2009):

eristics in Cstics in

of extreme pf extreme

bullová, A., ová, A

opment and ment an

eedings, Sedings,

A

D
O

U
C

N
O

S
T

PCCC

Paper 2, Intper 2, I

hange, Genenge, Gen

Ortsgeschicrtsgesch

ibochowannchowa

hen Exkursin Exkur

5): Horské o: Horské

využití. Nakužití. Na

Fiksel, J., Saiksel, J.

Security. Incurity. I

eds.: Encycds.: En

nformation rmation

Science ancience 

eoearth.eoearth

topic=4topic

HeimHeim, R

In: In

AsA

H



LITERATURA 361

Hinkel, J. (2011): “Indicators of vulnerability and 

adaptive capacity”: Towards a clarifi cation of the 

science–policy interface. Global Environmental 

Change, 21, 198–208.

Hirschi, M., Mueller, B., Dorigo, W., Seneviratne, S. 

(2014): Using remotely sensed soil moisture for 

land-atmosphere coupling diagnostics: Th e role 

of surface vs. root-zone soil moisture variability. 

Remote Sensing of Environment, 154, 246–252.

Hisdal, H., Stahl, K., Tallaksen, L. M., Demuth, S. 

(2001): Have streamfl ow droughts in Europe 

become more severe or frequent? International 

Journal of Climatology, 21, 317–333.

Hladný, J. (2009): Druhy sucha. In: Němec, J., Kopp, 

J. (eds.): Vodstvo a  podnebí v  České republice. 

MZV ČR, Consult Praha, s. 66.

Hlásný, T., Holuša, J., Štěpánek, P., Turčáni, M., 

Polčák, N. (2011): Expected impacts of climate 

change on forests: Czech Republic as a case study. 

Journal of Forest Science, 10, 422–431. 

Hlásný, T., Mátyás, C., Seidl, R., Kulla, L., 

Merganičová, K., Trombik, J., Dobor, L., Barcza, 

Z., Konôpka, B. (2014): Climate change increases 

the drought risk in Central European forests: 

What are the options for adaptation? Lesnický 

časopis — Forestry Journal, 60, 5–18.

Hlaváč, V. (1977): Poznámky z  „Klementinských 

pozorování 1775–1839“. Hydrometeorologický 

ústav, Praha, 191 s.

Hlavinka, K. (1908): Moravské víno a  obilí od 

r. 1704–1744. Selský archiv, 7, 38–44.

Hlavinka, P., Kersebaum, K. C., Dubrovský, M., 

Fischer, M., Pohanková, E., Balek, J., Žalud, Z., 

Trnka, M. (2015): Water balance, drought stress 

and yields for fi eld crop rotations under present 

and future conditions in the Czech Republic. 

Climate Research, v recenzním řízeni.

Hlavinka, P., Trnka, M., Balek, J., Semerádová, D., 

Hayes, M., Svoboda, M., Eitzinger, J., Možný, 

M., Fischer, M., Hunt, E., Žalud, Z. (2011): 

Development and evaluation of the SoilClim 

model for water balance and soil climate 

estimates. Agricultural Water Management, 98, 

1249–1261.

Hlavinka, P., Trnka, M., Semerádová, D., Dubrovský, 

M., Žalud, Z., Možný, M. (2009): Effect of 

drought on yield variability of key crops in Czech 

Republic. Agricultural and Forest Meteorology, 

149, 431–442. 

Hnízdil, O. (2002): Pavlínov 1479–2002. Historie 

obce Pavlínov v  letech 1479–2002. ObÚ 

v Pavlínově, 222 s.

Hoerling, M. P., Eischeid, J. K., Quan, X.-W., Diaz, 

H. F., Webb, R. S., Dole, R. M., Easterling, D. 

R. (2012): Is a  transition to semipermanent 

drought conditions imminent in the U.S. Great 

Plains? Journal of Climate, 25, 8380–8386.

Hoff mann, K., Büntgen, U., Kyncl, T., Brázdil, R., 

Esper, J. (2009): On the potential of fi r ring 

width data for summer drought reconstruction 

in southern Moravia, Czech. Tree Rings in 

Archaeology, Climatology and Ecology, 7, 57–63.

Hofmann, G. (1984): Metrologická příručka. Státní 

oblastní archív v Plzni, Muzeum Šumavy v Sušici, 

100 s.

Hojsák, J. (1904): Ze zápisků Jos. Čapka z Jeseníka, 

Křineckého poddaného. Věstník Poděbradska, 7, 

186–187.

Holková, L., Melišová, L., Bradáčová, M., Mikulková, 

P., Ehrenbergerová, J. (2010): Possibility of 

evaluation of drought tolerance in barley. Kvasný 

průmysl, 56, 118–122. 

Hollstein, E. (1980): Mitteleuropäische Eichen-

chronologie. Trierer dendro chrono logische 

Forschungen zur Archäologie und Kunst-

geschichte. Trierer Grabungen und Forschungen, 

Mainz am Rhein, 273 s.

Horáček, S., Kašpárek, L., Hanel, M., Vizina, A., 

Kašpárek, J., Poláková, A., Pavlásek, J., Havlíček, 

V., Máca, P., Vizina, Š., Havel, L., Eckhardt, P., 

Vlnas, R., Nováková, H., Kněžek, M., Elleder, 

L., Dragoun, Z., Šírová, J., Hradílek, V., Pácl, M. 

(2011): Možnosti zmírnění současných důsledků 

klimatické změny zlepšením akumulační 

schopnosti v  povodí Rakovnického potoka. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Ma-

saryka, v.v.i., Praha, 164 s.

Horák, F., ed. (1963): Knihopis českých a  slo-

venských tisků od  doby nejstarší až do  konce 

XVIII. století. Díl II. Tisky z let 1501–1800. Část 

VIII. Ročník XVI. Sešit 221–235. Nakladatelství 

Československé akademie věd, Praha, 244 s.

Horníček, I. (1925): Tlumačov. Popis dějepisný, 

místopisný a  statistický. II. díl. Vydal Místní 

odbor Národní jednoty v Tlumačově za přispění 

obce a sdružených spolků, Tlumačov, 568 s.

Hosák, L. (1924): Hustopecký okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 43. Musejní 

spolek, Brno, 224 s. 

Hosák, L. (1928): Z doby bělohorské (Soudní paměti 

z let 1616–25). Vlastivědný sborník Břeclavska, 1, 

25–27.

Hosák, L., Indra, B., Jašková, M. (1969): Hranice. 

Dějiny města. Díl I. Od nejstarších dob do války S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

es 

ests: s: 

nický cký 

ntinských nských 

orologický ologický

no a  obilí a  obil

8–44.44.

., DubrovskDubrovs

Balek, J., ŽaBalek, J., Ž

balance, drouance, dro

rotations unotations 

s in the Czen the C

ecenzním řínzním

M., Balek, J., Balek, J

oda, M., Eioda, M., E

M., Hunt, E.Hunt, 

t and evaluand 

water balawater b

 Agriculturag

261..

, P., Trnka, M, Trnka, 

Žalud, Z., alud, Z

ought on yieught on y

Republic. Agpublic. A

149, 431–449, 43

Hnízdil, O. nízdil, O

obce Pobce

v Pavv Pa

M
IN

U
L
O

S
T,

 nent i

te, 25, 8380–25, 8380

U., Kyncl, T, Kyncl, T

n the potenhe po

mmer drougmer drou

oravia, Czecvia, C

Climatology amatology

984): Metrol4): Metr

hív v Plzni, Mv v Plzn

(1904): Ze zá04): Ze 

ckého poddaého pod

–187.87.

ová, L., Melišá, L., Mel

P., Ehrenbehrenb

evaluationevaluati

průmysl,průmys

Hollstein,Hollstein

chrochr

ForF

g

H

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

d 

 M., M., 

ud, Z., Z., 

ght stress stress

der present present

h Republic.Republ

eni.

Semerádová,merádov

zinger, J., Mnger, J., M

Žalud, Z. Žalud, Z.

tion of the on of the

nce and soe and s

Water ManWater M

, Semerádovmerádo

Možný, M. ožný, M

ariability oiability

and

D
O

U
C

N
O

S
T

Muzeuzeu

pisků Jos. Čaků Jos. Č

ného. Věstníkho. Věstn

vá, L., Bradá, L., Brad

gerová, J. (rová, J.

of drought todrought 

56, 118–122. 118–122

E. (1980): (1980

ologie. Triogie. T

chungen zungen

schichte. Triehichte. Tr

Mainz am Rhinz am

oráček, S., Káček, S., 

KašpárekKašpár

V., MácV., Má

VlnasVln

L., DL

(2(



362 LITERATURA

třicetileté. Městský národní výbor v Hranicích, 

Hranice, 128 s.

Houghton, J. T., Ding, Y., Griggs, D. J., Noguer, 

M., van der Linden, P.  J., Dai, X., Maskell, K., 

Johnson, C. A., eds. (2001): Climate Change 

2001: The Scientific Basis. Contribution of 

Working Group I  to the Third Assessment 

Report of the Intergovernmental Panel on 

Climate Change. Cambridge University Press, 

Cambridge, 944 s.

Hrbek, J., Reinhartová, J. (1968): Výskyt bez-

srážkových období v létě v Čechách a na Moravě. 

Meteorologické zprávy, 21, 104–109.

Hrdlička, J. (1999): Stavěšice 610 let. Obecní úřad 

Stavěšice, 128 s.

Hrdý, J. (1924): Krajské patenty XVIII. století. 

Od  Ještěda k  Troskám — Vlastivědný sborník 

českého severu, 3, 56–61.

Hrejsa, F. (1917): Z  rukopisů musejních IV. 

Benešovská sbírka novoutrakvistických kázání 

do  r. 1590. Časopis Musea Království českého, 

91, 191–200.

Hrnčiarová, T., Mackovčin, P., Zvara, I., eds. (2009): 

Atlas krajiny České republiky. Ministerstvo 

životního prostředí ČR, Výzkumný ústav Silva 

Taroucy pro krajinu a okrasne zahradnictví, v.v.i., 

Praha, 331 s.

Hrubeš, P.  (1959): O  suchu v  roce 1959. Meteo-

rologické zprávy, 12, 205–209.

Hrubý, F. (1908): Z věžové báně Želechovské. Paměti 

z let 1700–1754. Selský archiv, 7, 44–55.

Hrubý, F. (1937): Moravské korespondence a  akta 

z  let 1620–1636. Sv. 2. 1625–1636 (Listy Karla 

st. z  Žerotína 1628–36). Nákladem Země mo-

ravskoslezské, Brno, 573 s.

Hsiao, T. C. (1973): Plant responses to water stress. 

Annual Review of Plant Physiology and Plant 

Molecular Biology, 24, 519–570.

Hsiao, T. C. (1979): Plant responses to water defi cits, 

effi  ciency, and drought resistance. Agricultural 

Meteorology, 14, 59–84.

Huang, S., Krysanova, V., Hattermann, F. (2015): 

Projections of climate change impacts on 

floods and droughts in Germany using an 

ensemble of climate change scenarios. Regional 

Environmental Change, 15, 461–473.

Hule, M. (2002): Stráž nad Nežárkou. Historie města 

do roku 2002. Carpio, Třeboň, 304 s.

Hulme, M., Wigley, T. M. L., Barrow, E. M., Raper, 

S. C. B., Centella, A., Smith, S., Chipanshi, A. 

C. (2000): Using a  climate scenario generator 

for vulnerability and adaptation assessments: 

MAGICC and SCENGEN Version 2.4 Workbook. 

Climatic Research Unit, Norwich, 51 s.

Hurrell, J. W. (1995): Decadal trends in the North 

Atlantic Oscillation and relationships to regional 

temperature and precipitation. Science, 269, 

676–679. 

Hurt, R. (1973): Dějiny obce Kašavy. 600 let obce 

Kašava 1373–1973. MNV v Kašavě, 74 s.

Hutter, T. (1891): Die Stadt Bilin und ihre Geschichte 

von der ältesten Zeit bis auf unsere Tage (1890). 

Verlag des Bürgermeisteramtes, Bilin, 168 s.

Chadt-Ševětínský, J. E. (1914): Dějiny lesů a lesnictví 

v  Čechách, na  Moravě a  ve  Slezsku. Vlastním 

nákladem, Písek (Obora), 1121 s.

Chandler, C., Cheney, P., Th omas, P., Trabaud, 

L., Williams, D. (1983): Fire in forestry. In: 

Chandler, C., Cheney, P., Th omas, P., Trabaud, 

L., Williams, D., eds.: Forest Fire Behaviour and 

Eff ects, Vol. I. John Wiley and Sons, New York, 

171–202.

Chase, T. N., Wolter, K., Pielke, R. A. Sr., Rasool, J. 

(2006): Was the 2003 European summer heat 

wave unusual in the global context? Geophysical 

Research Letters, 33, L23709.

Chauhan, N. S. (2003): Spaceborn soil moisture 

estimation at high resolution: a  microwave-

optical IR synergistic approach. International 

Journal of Remote Sensing, 24, 4599–4622.

Chloupek, O., Dostál, V., Středa, T., Psota, V., 

Dvořáčková, O. (2010): Drought tolerance of 

barley varieties in relation to their root system 

size. Plant Breeding, 129, 630–636.

Chloupek, O., Hrstková, P., Jurečka, D. (2003): 

Tolerance of barley seed germination to cold- 

and drought-stress expressed as seed vigour. 

Plant Breeding, 122, 199–203.

Chloupek, O., Hrstková, P., Schweigert, P.  (2004): 

Yield and its stability, crop diversity, adaptability 

and response to climate change, weather and 

fertilisation over 75 years in the Czech Republic 

in comparison to some European countries. Field 

Crops Research, 85, 167–190. 

Chloupek, V. (1996): Písty. ObÚ v Pístech, 24 s.

Chong, J. (2014): Ecosystem-based approaches 

to climate change adaptation: progress and 

challenges. International Environmental 

Agreements: Politics, Law and Economics, 14, 

391–405.

Christensen, J. H., Christensen, O. B. (2007): A sum-

mary of the PRUDENCE model projections of 

changes in European climate by the end of this 

century. Climatic Change, 81, 7–30.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

09): ):

rstvovo 

av SilvaSilva 

ctví, v.v.i., ví, v.v.i., 

959. Meteo-9. Mete

echovské. Pamhovské. 

7, 44–55.44–55.

respondencesponden

25–1636 (Li5–1636 (

 Nákladem Nákladem

3 s.s.

nt responses response

Plant Physilant Ph

y, 24, 519–5724, 519–5

 Plant responPlant resp

d drought reought 

y, 14, 59–84.14, 5

Krysanova, Vsanova,

ons of clim

s and drouand dr

mble of climble of cli

nvironmentalronmen

e, M. (2002):M. (2002

do roku 200do roku 2

Hulme, M., Wulme, M

S. C. BS. C. 

C. (2C. 

for fo

M
IN

U
L
O

S
T,

 relatio

cipitation. pitation.

ny obce Kašobce K

3. MNV v KMNV v 

Die Stadt BilinStadt B

ten Zeit bis an Zeit bis

Bürgermeistergermeis

nský, J. E. (19ký, J. E. 

ách, na  Morh, na  Mo

dem, Písek (Om, Písek 

ler, C., CheC., Ch

, Williams, Williams

Chandler, Chandler, 

L., WilliamWillia

Eff ects, VEff ect

171–20171–2

Chase, TChase, 

(20(2

w

C

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

měti 

a  akta akta 

ty Karla Karla 

Země mo-mě mo-

o water streswater st

ology and Plgy and 

0.

ses to water ds to water

sistance. Agristance. A

HattermanHatterma

mate changee chan

hts in Germs in Ge

ate change scchange

Change, 15, 4ange, 15

áž nad Nežnad N

Tř

D
O

U
C

N
O

S
T

14): D): D

vě a  ve  Slea  ve  S

bora), 1121 ra), 112

ney, P., Th oy, P., Th 

D. (1983): F(1983)

Cheney, P., heney, P

, D., eds.: FoD., eds.: 

ol. I. John WI. John 

.

N., Wolter, K, Wolt

6): Was theWas th

ve unusual iunusu

Research Lettearch Le

hauhan, N. uhan, N

estimatioestimati

optical optic

JournJour

ChloupChlou

DD

b



LITERATURA 363

Chudáček, V. (1928): Pamětní kniha školy obce 

Chrástu u  Plzně. Národní muzeum Plzeňska, 

Plzeň, 47 s.

Indra, B. (1929–1930): Památky, uschované v báni 

radn. věže hranické. Záhorská kronika, 12, 53–55, 

85–88.

Indra, B., Turek, A. (1946): Paměti drahotušských 

kronikářů. Časopis Vlasteneckého spolku musej-

ního v Olomouci, 55, 219–320.

Inglot, S. (1968): Zjawiska klimatyczno-meteo-

rologiczne na  Slasku od  XVI do  polowy XIX 

wieku. Prace Wrocławskiego Towarzystwa 

Naukowego, 139, 9–48.

Ingram, J., Bartels, D. (1996): Th e molecular basis of 

dehydration tolerance in plants. Annual Review 

of Plant Biology, 47, 377–403.

Jackson, R. D., Idso, D. B., Reginato, R. J., Pinter, P. J. 

Jr. (1981): Canopa temperature as a crop water 

stress indicator. Water Resources Research, 17, 

1133–1138.

Jačka, L., Pavlásek, J., Bašta, P.  (2014): Eff ect of 

agricultural drought on wheat yields in two 

selected districts located in the Czech Republic. 

In: Geophysical Research Abstracts, Vol. 16, 

EGU2014-13290. EGU General Assembly, 

Vienna 27 April–2 May 2014. 

Jančík, J. (1947): Rozstání a Baldovec. Dějiny obce. 

Grunty, domky a jejich držitelé. Nákladem MNV 

v Rozstání, Brno, 268 s.

Janeček, M., Dostál, T., Kozlovsky-Dufková, J., 

Dumbrovský, M., Hůla, J., Kadlec, V., Konečná, 

J., Kovář, P., Krása, J., Kubátová, E., Kobzová, 

D., Kudrnáčová, M., Novotný, I., Podhrázská, 

J., Pražan, J., Procházková, E., Středová, H., 

Toman, F., Vopravil, J., Vlasák, J. (2012): Ochrana 

zemědělské půdy před erozí. Metodika. Česká 

zemědělská univerzita Praha, Fakulta životního 

prostředí, Praha, 113 s.

Jankovský, L., Palovčíková, D. (2003): Dieback of 

Austrian pine — the epidemic occurrence of 

Sphaeropsis sapinea in southern Moravia. Journal 

of Forest Science, 8, 389–394.

Janoušek, V. (1938): Prostějovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 60. Musejní 

spolek, Brno, 390 s.

Janoušková, S., Hák, T., Lorencová, E., Vačkář, D. 

(2013): Environmentální bezpečnost: Návrh 

koncepčního rámce pro aplikace v  České 

republice. Obrana a strategie, 13, 25–40.

Janský, B., Kocum, J. (2008): Peat bogs infl uence 

on runoff  process: case study of the Vydra and 

Kremelna rivers basin in the Sumava moun-

tains, southwestern Czechia. Geografi e, 113, 

383–399.

Jeleček, L. (1985): Zemědělství a  půdní fond 

v Čechách ve 2. polovině 19. století. Academia, 

Praha, 283 s.

Jeleček, L., Bičík, I., Štych, P., Bláha, J. (2012): Kobylí. 

In: Bičík, I., Himiyama, Y., Feranec, J., Štych, 

P., eds.: Land Use/Cover Changes in Selected 

Regions in the World — Volume VII. IGU 

Commission on LUCC, Charles University in 

Prague, Prague, 43–48.

Jensen, J. R. (2005): Introductory Digital Image 

Processing. 3rd edition. Prentice Hall, Upper 

Saddle River, NJ, 526 s.

Jiang, Y., Wang, Y. (2011): Candidate gene expression 

involved in drought resistence. In: Pessarakli, M., 

ed.: Handbook of Plant and Crop Stress. CRC 

Press, Boca Raton, 867–876.

Jílek, J. (1948): Ještě něco o suchu na Moravě. Meteo-

rologické zprávy, 2, 144–145.

Johanovský, Z., Wolf, P.  a  kol. (1985): Hodnocení 

suchého období let 1982–1984 v  profilech 

vybraných nádrží ČSR. ČHMÚ, Praha, 36 s.

Jonášová, S. (2009): Paměti Františka Jana Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha VI–VII (1810–1816). Nakladatelství 

Karolinum, Praha, 486 s.

Jones, H. G. (1987): Repeat fl owering in apple caused 

by water stress or defoliation. Trees, 1, 135–138.

Jones, H. G. (2014): Plants and Microclimate. 

A Quantitative Approach to Environmental Plant 

Physiology. Th ird Edition. Cambridge University 

Press, New York, 407 s.

Jones, H. G., Flowers, T. J., Jones, M. B., eds. (1989): 

Plants Under Stress: Biochemistry, Physiology 

and Ecology and Th eir Application to Plant 

Improvement. Cambridge University Press, 

Cambridge, 257 s.

Jones, P.  D., Jónsson, T., Wheeler, D. (1997): 

Extension to the North Atlantic Oscillation using 

early instrumental pressure observations from 

Gibraltar and south-west Iceland. International 

Journal of Climatology, 17, 1433–1450.

Jönsson, P., Eklundh, L. (2002): Seasonality extrac-

tion by function fi tting to time-series of satellite 

sensor data. IEEE Transactions on Geoscience 

and Remote Sensing, 40, 1824–1832.

Juhola, S., Kruse, S., (2013): A  framework for 

analysing regional adaptive capacity assessments: 

challenges for methodology and policy making. 

Mitigation and Adaptation Strategies for Global 

Change, 20, 99–120.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
c. 

16, 6, 

mbly, bly, 

iny obce. y obce. 

adem MNV em MNV

y-Dufková, Dufkov

lec, V., Konec, V., Kon

ová, E., Kobá, E., K

tný, I., Podhný, I., Po

vá, E., Stře, E., Stř

lasák, J. (201ák, J. (20

d erozí. Meterozí. Me

ta Praha, FaPraha, 

13 s.s.

včíková, D. (číková, D.

— the epidthe ep

apinea nea in sou

ience, 8, 389nce, 8, 3

(1938): Pros

ká, II. Míst II. M

k, Brno, 390 sBrno, 390

ková, S., Hákvá, S., H

013): Envir3): Env

koncepčníhoncepční

republice. Oepublic

Janský, B., Knský, B.,

on runon r

KremKre

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 19. st

P., Bláha, J. (, Bláha, J. (

ama, Y., Fera, Y., 

e/Cover ChaCover Ch

World — orld —

on LUCC, CLUCC, 

ue, 43–48., 43–48.

(2005): Intr005): In

ng. 3rd editi3rd ed

River, NJ, 52ver, NJ, 5

Wang, Y. (20ang, Y. (2

olved in droued in dro

d.: HandbooHandbo

Press, Boca RBoc

lek, J. (1948)k, J. (194

rologickérologick

JohanovskJohanovs

suchsuc

vybvy

JonáJon

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

., 

ná, á, 

zová, vá, 

rázská, ká, 

ová, H., á, H.,

): Ochrana Ochrana

dika. Česká ka. Čes

ulta životníha životn

2003): Dieba03): Dieb

mic occurremic occur

hern Moraviaern Morav

394.4.

ějovský okreovský ok

opis Moravyis Morav

T., Lorenco., Loren

mentální entáln

pro

B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

ductuct

on. PrenticePrenti

s.

1): CandidatCandid

ght resistenceresisten

of Plant anf Plant a

aton, 867–87on, 867–

Ještě něco o stě něco o

zprávy, 2, 14rávy, 2, 1

ý, Z., Wolf, PZ., Wol

ho období obdob

aných nádržých ná

ová, S. (2009, S. (200

ouseda a ryuseda a

Kniha VIKniha V

KarolinumKarolin

Jones, H. Gones, H. 

by waby w

Jones, 

AA



364 LITERATURA

Jung, T. (2004): Phytophthora schädigt Buchen-

bestände in ganz Bayern. LWF aktuell, 34, 

36–37.

Jung, T. (2009): Beech decline in Central Europe 

driven by the interaction between Phytophthora 

infections and climatic extremes. Forest 

Pathology, 39, 73–94.

Jůva, K. (1936): K  správnému hodnocení půdní 

meliorace v době sucha. In: Zavadil, J., Bartoš, J., 

Jůva, K., eds.: Vodní hospodářství v době sucha. 

Tiskem Noviny v Brně, Brno, 11–17.

Jůva, K. (1947): Vodní hospodářství v  suchých 

oblastech. In: Zavadil, J., Smolík, L., eds.: 

Hospodaření s  vodou v  našich nejsušších 

oblastech. Časové otázky zemědělské 74. 

Nákladem Zemského poradního sboru země-

dělského ZNV v Brně, Brno, 133–138.

Kabrda, J., Jančák, V. (2007): Vliv vybraných poli-

tických a  institucionálních faktorů na  české 

zemědělství a  krajinu. Geografi e — Sborník 

České geografi cké společnosti, 112, 48–60. 

Kacperska, A. (2004): Sensor types in signal 

transduction pathways in plant cells responding 

to abiotic stressors: do  they depend on stress 

intensity? Physiologia Plantarum, 122, 159–168.

Kaennel, M., Schweingruber, F. H. (1995): Multi-

lingual Glossary of Dendrochronology. Paul 

Haupt Publishers, Berne, 467 s.

Kakos, V. (1974): Sucho v ČSR za období 1971–1973. 

Vodohospodársky spravodajca, 17, 251–255.

Kakos, V. (1977): Sucho v Čechách v letech 1971–1974. 

Vodohospodářské technicko-ekonomické infor-

mace, 19, 393–398.

Kakos, V. (1979): Sucho v ČSR ve vegetačním období 

1976. Meteorologické zprávy, 32, 108–110.

Kakos, V. (1984): Dlouhodobé sucho a  extrémní 

teplo v letech 1982–83. Vodohospodářské tech-

nicko-ekonomické informace, 26, 258–265. 

Kakos, V. (2001): Velké vody na  Vltavě v  Praze 

s  Q
k
  ≥  Q

2
 (1090 m3.s-1) za  období 1851–2000. 

Rukopis, Praha.

Kakos, V. (2008): František Augustin, první pro-

fesor meteorologie na pražské univerzitě. Meteo-

rologické zprávy, 61, 185–191.

Kakos, V., Kulasová, B. (1990): Povodeň v září 1890 

na  Vltavě v  Praze. Vodní hospodářství, 40, 

267–273.

Kakos, V., Müller, M. (2004): Hydrometeorologická 

sucha na  území Čech od  roku 1851. In: Sbor-

ník z  Workshopu Adolfa Patery 2004 — 

Extrémní hydrologické jevy v povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 17–24.

Kamper, Z. (1927–1929): Josefa Luňáka, měšťana 

mladoboleslavského „Historky boleslavské z  let 

1825–76“. Boleslavan, 2, 1927–28, 236–257; 3, 

1928–29, 156–163, 199–206, 257–275. 

Kaněra, C. F. (1900): Farní osada sv. Vojtěcha 

v Počáplich. Nákladem vlastním, Terezín, 342 s.

Karl, T. R. (1986): Th e sensitivity of the Palmer 

Drought Severity Index and Palmer’s Z-index to 

their calibration coeffi  cients including potential 

evapotranspiration. Journal of Climate and 

Applied Meteorology, 25, 77–86.

Kašpárek, L. (2000): Analýza hydrologického sucha 

v povodní horní Metuje a Orlice. In: Workshop 

2000 — grantový projekt reg. č. 103/99/1470: 

Extrémní hydrologické jevy v povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 81–86.

Kašpárek, L. (2005): Příčiny extrémního poklesu 

průtoků horní Metuje v roce 2004. In: Workshop 

Adolfa Patery 2005 — Extrémní hydrologické 

jevy v  povodích. ČVUT a  ČVTVHS, Praha, 

17–25.

Kašpárek, L., Novický, O. (1999): Současný stav 

me tod hodnocení hydrologického sucha. 

In: Work shop 2000 — grantový projekt reg. 

č.  103/99/1470: Extrémní hydrologické jevy 

v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 111–115. 

Kašpárek, L., Novický, O., Vizina, A., Vyskoč, P., 

Picek, J. (2007): Posouzení dopadů klimatické 

změny na vodohospodářskou soustavu na povodí 

Vltavy. Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. 

Masaryka, v.v.i., Praha, 155 s.

Kašpárek, L., Vizina, A., Vlnas, R., Vyskoč, 

P.  (2008): Posouzení dopadů klimatické změny 

na  vodohospodářskou soustavu na  povodí 

Labe. Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. 

Masaryka, v.v.i., Praha, 69 s.

Katalog povětrnostních situací pro území ČSSR. 

Hydrometeorologický ústav, Praha 1967, 94 s.

Katalog povětrnostních situací pro území ČSSR. 

Hydrometeorologický ústav, Praha 1972, 38 s.

Katzerowsky, W. (1883): Meteorologische Auf-

zeichnungen aus Saaz. Mitteilungen des Vereins 

für Geschichte der Deutschen in Böhmen, 21, 

345–353.

Katzerowsky, W. (1887): Die meteorologischen Auf-

zeichnungen des Leitmeritzer Rathsverwandten 

Anton Gottfried Schmidt aus den Jahren 1500 bis 

1761. Ein Beitrag zur Meteorologie Böhmens. Im 

Selbstverlag, Prag, 29 s.

Katzerowsky, W. (1895): Meteorologische Nachrich-

ten aus den Archiven der Stadt Leitmeritz. Im 

Selbstverlage des Verfassers, Leitmeritz, 30 s.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

al al

dingg

stress ess 

59–168.168.

): Multi-Multi-

logy. Paul gy. Paul

obí 1971–197í 1971–19

17, 251–255.251–25

v letech 1971–etech 197

o-ekonomickkonomic

R ve vegetačnve vegeta

právy, 32, 10ávy, 32, 

hodobé sucodobé s

–83. Vodoho83. Vodo

é informace,nformac

Velké vodyVelké vod

090 mm33.s.s-1-1) z)

aha.a.

008): Franti8): Fran

eteorologie n

cké zprávy, 6é zpráv

V., Kulasová,Kulasov

Vltavě v  PVltavě v

67–273.7–273.

akos, V., Mülos, V., M

sucha na sucha 

ník z ník z

ExtrémEx

M
IN

U
L
O

S
T,

 

a ČVa Č

206, 2

Farní osadaní osad

m vlastním, vlastním, 

The sensitivitsensit

y Index and Pndex and

n coeffi  cientoeffi  cie

ration. Joution. Jo

eteorology, 25orology, 

(2000): Ana000): A

dní horní Mehorní M

— grantovýgrantov

rémní hydrolmní hydr

ČVTVHS, PrVTVHS, P

párek, L. (2rek, L. 

průtoků hooků 

Adolfa PAdolf

jevy v jevy v

17–217–

KašpárKašp

m

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

. 

1974.74. 

infor-nfor-

ím období m období 

–110.110.

o a  extrémna  extré

spodářské teodářské 

26, 258–265.258–265

na  Vltavě va  Vltavě 

a  období 18období 1

ek AugustinAugusti

pražské univražské u

, 185–191.85–191.

B. (1990): Po1990): 

raze. Vodníze. Vod

04

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ýza ha h

uje a Orlicee a Orl

projekt reg. ojekt reg

ogické jevy vcké jevy

aha, 81–86., 81–86.

05): Příčiny5): Příčin

ní Metuje v rMetuje 

atery 2005 —ry 2005 

povodích. Čvodích. 

k, L., NoviL., Nov

e tod hodnod ho

n: Work shoWork sh

č.  103/99/.  103/9

v povodícv povod

Kašpárek, Kašpárek

PicekPice

změzm

VlV

K



LITERATURA 365

Katzerowsky, W. (1896): Meteorologische Na ch-

richten aus den Archiven der Stadt Leitmeritz. 

In: Jahres-Bericht des k. k. Staats-Ober-Gymna-

siums zu Leitmeritz in Böhmen für das Schuljahr 

1895/96, Leitmeritz, 3–32.

Kellomaki, S., Karjalainen, T., Mohren, F., Lap-

vetelainen, T., eds. (2000): Expert assessments 

on the likely impacts of climate change on forests 

and forestry in Europe. EFI Proceedings 34. 

European Forest Institute, Joensuu, 120 s.

Kern, Z., Grynaeus, A., Morgos, A. (2009): Re-

constructed precipitation for southern Bakony 

Mountains (Transdanubia, Hungary) back 

to 1746 AD based on ring widths of oak trees. 

Idöjárás, 113, 299–314.

Khaliq, M. N., Ouarda, T. B. M. J., Gachon, P., 

Sushama, L. (2008): Temporal evolution of low-

fl ow regimes in Canadian rivers. Water Resources 

Research, 44, W08436.

Khan, N. A., Nazar, R., Iqbal, N., Anjum, N. A. 

(2012): Phytohormones and Abiotic Stress 

Tolerance in Plants. Springer, Berlin — Heidel-

berg, 306 s.

Kisiel, C. C. (1969): Time Series Analysis of Hydro-

logic Data. Academic Press, New York — London 

(ruský překlad, Gidrometeoizdat, Lenin grad 

1972, 140 s.).

Kiss, A. (2009): Historical climatology in Hungary: 

role of documentary evidence in the study of 

past climates and hydrometeorological extremes. 

Idöjárás, 113, 315–339.

Klemm, F. (1983): Die Entwicklung der meteo-

rologischen Beobachtungen in Österreich 

einschliesslich Böhmen und Mähren bis zum 

Jahr 1700. Annalen der Meteorologie (NF), 21, 

Off enbach am Main, 48 s.

Klimeš, J., Kuběna, M., Mikulášek, J. (2001): 

Sloup v  Moravském krasu. Obecní úřad Sloup 

za  přispění Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

a Spolku pro obnovu venkova, 144 s.

Kněžek, M. (2013): Jednota hydrologie. In: Krátké 

úvahy o vodě. ČHMÚ, Praha, 32–39.

Knies, J. (1904): Boskovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 5. Musejní spolek, 

Brno, 226 s.

Kocmánková, E., Trnka, M., Žalud, Z., Semerádová, 

D., Dubrovský, M., Muška, F., Možný, M. 

(2008): Th e comparison of mapping methods of 

European corn borer (Ostrinia nubilalis) potential 

distribution. Plant Protection Science, 44, 49–56.

Kočí, L., Kočová, I., Pošmurná, I., Švarc, M., Zele-

ný, V. (2000): Chotýšany. ObÚ Chotýšany, 108 s.

Kočnar, K. (1947): Zelinářství v suchých oblastech. 

In: Zavadil, J., Smolík, L., eds.: Hospodaření 

s  vodou v  našich nejsušších oblastech. Časové 

otázky zemědělské 74. Nákladem Zemského 

poradního sboru zemědělského ZNV v  Brně, 

Brno, 82–83.

Kogan, F. N. (1990): Remote sensing of weather 

impacts on vegetation in non-homogeneous 

areas. International Journal of Remote Sensing, 

11, 1405–1419.

Kogan, F. N. (1995): Application of vegetation 

index and brightness temperature for drought 

detection. Advances in Space Research, 11, 

91–100.

Kogan, F. N. (1997): Global drought watch from 

space. Bulletin of the American Metorological 

Society, 78, 621–636.

Kogan, F. N. (2000): Contribution of remote sensing 

to drought early warning. In: Wilhite, D. A., 

Sivakumar, M. V. K., Wood, D. A., eds.: Early 

Warning Systems for Drought Preparedness 

and Drought Management. Proc. Expert Group 

Meeting, 5–7 September 2000, Lisbon (Portugal). 

World Meteorological Organization, Geneve, 

86–100.

Kohut, M. (1992): Metodika systémů zabezpečujících 

závlahový režim v České republice — Agro met-

servis, vláhová potřeba zemědělských plodin. 

Meteorologické zprávy, 45, 169–173.

Kohut, M. (1993): Využití meteorologických dat 

v  agrometeorologických aplikacích. Meteorolo-

gické zprávy, 46, 174–182.

Kohut, M. (2014): Osobní sdělení.

Kolár, J., ed. (1987): Marek Bydžovský z Florentina, 

Svět za tří českých králů. Výbor z kronikářských 

zápisů o  letech 1526–1596. Svoboda, Praha, 

296 s.

Kolář, P., Trnka, M., Brázdil, R., Hlavinka, P. (2014): 

Infl uence of climatic factors on the low yields 

of spring barley and winter wheat in Southern 

Moravia (Czech Republic) during the 1961–2007 

period. Th eoretical and Applied Climatology, 

117, 707–721.

Kolář, T., Čermák, P., Oulehle, F., Trnka, M., 

Štěpánek, P., Cudlín, P., Hruška, J., Büntgen, U., 

Rybníček, M. (2015): Pollution control in the 

1980s contributed to unprecedented spruce 

growth in the “Black Triangle” near the 

Czech-Polish border. Environmental Pollution, 

v recenzním řízení.

Kolář, T., Rybníček, M., Kyncl, T. (2012): Oak 

chronology development in the Czech Republic S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

dro--

ondon don 

nin grad n grad 

n Hungary: Hungary

the study oe study 

gical extremcal extre

klung der mung der 

gen in Östn in Ö

und Mährend Mähre

MeteorologMeteorolo

8 s.

M., MikulášMiku

m krasu. Obkrasu. O

isterstva prosterstva pr

bnovu venkovu venk

3): Jednota : Je

dě. ČHMÚ, PČHMÚ

904): Bosk

ká, II. MístopII. Mís

226 s.6 s.

nková, E., Trová, E., 

, DubrovskDubrov

(2008): Th e c008): Th e

European cEuropea

distributidistribu

Kočí, L., Kočí, L.

ný, V.ný, V

M
IN

U
L
O

S
T,

 Nákla

dělského Zělského Z

Remote sensmote s

tation in noion in n

nal Journal oJourna

1995): App995): Ap

brightness tightnes

n. AdvancesAdvance

F. N.N. (1997) (1997

ce. Bulletin Bulletin

ociety, 78, 62ety, 78, 6

gan, F. N.N. (20 (

to droughto drou

SivakumSivakum

WarninWarn

and Dand

MeM

W

K

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

s. 

eteo-eo-

erreich ich 

bis zum s zum

 (NF), 21, NF), 21,

k, J. (2001J. (200

ecní úřad Slí úřad S

místní rozvoístní rozv

a, 144 s.a, 144 s.

ydrologie. Inydrologie. 

aha, 32–39.ha, 32–39

vský okreský okr

s Moravy 5. MMoravy 5

ka, M., Žalu, M., Žal

M., Mušk., Mu

of

D
O

U
C

N
O

S
T

mpepe

in Space Space

Global drouobal dr

f the Amerihe Am

–636.36.

00): Contribu: Contrib

early warniarly war

r, M. V. K., M. V. K

g Systems fSystem

rought Manught Ma

ting, 5–7 Sepg, 5–7 

orld Meteord Meteo

6–100.–100.

ohut, M. (199ut, M. (19

závlahovýzávlaho

servis, servis

MeteoMet

Kohut,ohu

v v

K



366 LITERATURA

and its teleconnection on a  European scale. 

Dendrochronologia, 30, 243–248.

Kolejka, J. (2013): Nauka o  krajině. Geografi cký 

pohled a východiska. Academia, Praha, 440 s.

Komárek, F. (1911): Paměti panství a  farní osady 

budenické. Nákladem vlastním, Praha, 171 s.

Konicar, J. (1977): Tři roky činnosti „Agromet-

servisu“ na jižní Moravě. Meteorologické zprávy, 

30, 156.

Kopička, P., Kotyza, O. (2009): Paměti roudnických 

měšťanů z  18. století. Brodští & Jílkové. In: 

Edice a  studie Státního oblastního archivu 

v  Litoměřicích, sv. 1. Státní oblastní archiv 

v Litoměřicích & SCRIPTORIUM, Litoměřice — 

Praha, 272 s. + přílohy.

Kopřiwa, J. (1856): Geschichte der Stadtgemeinde 

Neustadt in Mähren. Schrift en der historisch-

statistischen Sektion der k. k. mähr. schles. 

Gesellschaft  des Ackerbaues, der Natur- und 

Landeskunde, 9, 231–310.

Koráb, J. (1883): Kniha pamětní král. krajského 

města Plzně od  roku 775 až 1870. Založena 

a  sestavena od  Martina Hrušky, městského 

archiváře. Nákladem dědiců Hruškových, Plzeň, 

1125 s.

Kosová, K., Vítámvás, P., Prášil, I. T. (2014): Wheat 

and barley dehydrins under cold, drought, and 

salinity — what can LEA-II proteins tell us about 

plant stress response? Frontiers in Plant Science, 

on-line. DOI: 10.3389/fpls.2014.00343.

Kotík, J. (2003): Letopisy obce Jasenice, dokumen-

tárně i pamětnicky. Nakladatelství Jiřího Jeřábka, 

Jasenice, 167 s.

Kotyza, O., Cvrk, F., Pažourek, V. (1995): Historické 

povodně na  dolním Labi a  Vltavě. Okresní 

muzeum v Děčíně, Děčín, 169 s.

Kovalevskij, V. S. (1976): Mnogoletnije kolebanija 

urovnej podzemnych vod i podzemnogo stoka. 

Nauka, Moskva, 276 s.

Kovalevskij, V. S. (1983): Mnogoletnaja izměnčivosť 

resursov podzemnych vod. Nauka, Moskva, 

206 s.

Kovats, R. S., Valentini, R., Bouwer, L. M., 

Georgopoulou, E., Jacob, D., Martin, E., 

Rounsevell, M., Soussana, J.-F. (2014): Europe. 

In: Barros, V. R., Field, C. B., Dokken, D.  J., 

Mastrandrea, M. D., Mach, K. J., Bilir, T. 

E., Chatterjee, M., Ebi, K. L., Estrada, Y. O., 

Genova, R. C., Girma, B., Kissel, E. S., Levy, A. N., 

MacCracken, S., Mastrandrea, P. R., White, L. L., 

eds.: Climate Change 2014: Impacts, Adaptation, 

and Vulnerability. Part B: Regional Aspects. 

Contribution of Working Group II to the Fift h 

Assessment Report of the Intergovernmental 

Panel on Climate Change. Cambridge University 

Press, Cambridge, United Kingdom — New York, 

NY, USA, 1267–1326.

Köstner, B., Granier, A., Čermák, J. (1998): Sapfl ow 

measurements in forest stands: methods and 

uncertainties. Annals of Forest Science, 55, 13–27.

Kračmer, J. (1937): Perioda sucha v  období let 

1932–1934 v povodí řeky Moravy a v přilehlých 

povodích. Věstník pro vodní hospodářství, 16, 

4–8, 20–24.

Kramer, P. J., Boyer, J. S. (1995): Water Relations of 

Plants and Soils. Academic Press, London, 495 s.

Kramoliš, Č. (1900): Bučovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 9. Musejní spolek, 

Brno, 162 s.

Kramoliš, Č. (1907): Rožnovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 55. Musejní 

spolek, Brno, 228 s.

Kratochvíl, A. (1904): Ivančický okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 23. Musejní 

spolek, Brno, 368 s.

Kratochvíl, A. (1906): Ivančice býv. král. město 

na Moravě. Popis dějepisný, místopisný a statis-

tický. Musejní spolek v  Ivančicích, Ivančice, 

432 s.

Kratochvíl, A. (1907): Vel.-Meziříčský okres. Vlasti-

věda moravská, II. Místopis Moravy 41. Musejní 

spolek, Brno, 472 s.

Kratochvíl, A. (1910): Židlochovský okres. Vlasti-

věda moravská, II. Místopis Moravy 79. Musejní 

spolek, Brno, 361 s.

Krečmer, V. (1952): Vliv sucha roku 1947 zejména 

na  výškový přírůst lesních dřevin. In: Sborník 

Československé akademie zemědělské 25. Nákla-

dem Československé akademie zemědělské, 

Praha, 243–260. 

Krejčí, K. (1937): Katastrofální sucho — výstavba 

údolních přehrad. Věstník pro vodní hospo-

dářství, 16, 96–98.

Kreuzinger, E. (1862): Chronik der alten und 

neuern Zeit Troppau’s, oder Troppau und 

seine Merkwürdigkeiten. Im Selbstverlage des 

Herausgebers, Troppau, 278 s.

Krolmus, W. (1845): Kronyka čili dějepis všech 

povodní posloupných let, suchých i  mokrých, 

úrodných a neúrodných na obilí, ovoce a vína, 

hladů, morů a  jiných pohrom v  Království 

Českém. Tiskem Karla Wetterla, Praha, 261 s.

Kroulík, J., Králová, H. (2012): Dynamika teplotního 

režimu malých vodních toků v  zemědělské S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

a a

ého o

Plzeň, eň, 

): Wheat Wheat 

ought, and ght, and

tell us aboutll us abo

Plant Scienclant Scie

00343.343.

senice, dokunice, dok

telství Jiřího ství Jiřího

ek, V. (1995) V. (199

Labi a  Vltaabi a  V

ěčín, 169 s.ín, 169 s

76): Mnogol): Mnog

nych vod i pch vod i 

, 276 s., 276 s.

(1983): Mno83): M

odzemnych zem

S., Valen

gopoulou, Epoulou

nsevell, M., evell, M

 Barros, V. Barros, V

Mastrandreaastrandr

E., ChatterE., Chatt

Genova, RGenov

MacCraMacC

eds.: Ceds

andan

M
IN

U
L
O

S
T,

 d King

Čermák, J. ermák, J. 

forest standrest st

nals of Forestls of Fore

7): Perioda Period

povodí řekyovodí řek

Věstník pro stník pr

4.

J., Boyer, J. SBoyer, J

and Soils. And Soils. 

liš, Č. (1900Č. (190

oravská, II. Mavská, II.

Brno, 162 s.no, 162 s

ramoliš, Č. liš, Č

moravskmorav

spolek,spolek

KratochvKratoc

mom

sp

KraK

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

e, 

men-n-

eřábka, ábka, 

Historické storické 

vě. Okresní Okresn

tnije kolebanije koleb

dzemnogo semnogo

goletnaja izmgoletnaja iz

vod. Naukaod. Nauk

ni, R., Bo, R., B

, Jacob, DJacob, 

oussana, J.-ssana, 

R., Field, C.Field, C

M. D., MD., 

bi

D
O

U
C

N
O

S
T(1995): Wa995): W

ademic Presemic Pre

: Bučovský Bučovsk

ístopis Moraopis Mo

1907): Rožno07): Rož

, II. MístopII. Míst

Brno, 228 s.no, 228 s

l, A. (1904)A. (19

avská, II. Mská, II. 

olek, Brno, 3k, Brno

tochvíl, A. hvíl, A.

na Moravě.a Mora

tický. Mutický. M

432 s.432 s

KratochvKratoch

vědavě

sp

KraKr



LITERATURA 367

krajině a problematika sucha. In: Seminář Adolfa 

Patery 2012 — Extrémní hydrologické jevy 

v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 282–288.

Kroupová, M. (2002): Dendroecological study of 

spruce growth in regions under long-term air 

pollution load. Journal of Forest Science, 48, 

536–548.

Krška, K. (1980): K vymezení nejsušší jihomoravské 

oblasti na  základě průměrných ročních úhrnů 

srážek. Meteorologické zprávy, 33, 12–18.

Křivancová, S. (1977): Analýza místních srážkových 

rozdílů v oblasti jihomoravských závlah ve vege-

tačních obdobích let 1964–1973. Meteo rologické 

zprávy, 30, 145–152.

Křivancová, S., Vavruška, F. (1997): Základní meteo-

rologické prvky v  jednotlivých povětrnostních 

situacích na  území České republiky v  období 

1961–1990. Národní klimatický program Česká 

republika 27, Praha, 114 s.

Kříž, H. (2002): Příčiny a důsledky hydrologického 

sucha v režimu podzemních vod. In: Workshop 

2002 — Extrémní hydrologické jevy v povodích. 

ČVUT a ČVTVHS, Praha, 117–122.

Kříž, H., Prokop, L. (2002): Výsledky pozorová-

ní hladiny podzemní vody za  stoleté období 

1901–2000 ve  vrtu V  12 v  Baníně. Podzemná 

 voda, 8, 17–36. 

Kubarev, A. (1947): Naléhavé otázky vodoho spodář-

ské v  suchých oblastech Čech. In: Zavadil, J., 

Smolík, L., eds.: Hospodaření s vodou v našich 

nejsušších oblastech. Časové otázky zemědělské 

74. Nákladem Zemského poradního sboru ze-

mědělského ZNV v Brně, Brno, 149–157.

Kubát, J. (1999): Společné úkoly meteorologické 

a  hydrologické služby Českého hydrometeo-

rologického ústavu. Meteorologické zprávy, 52, 

170–175.

Kubát, J. (2004): Zpráva o činnosti hydrologie v ro-

ce 2003. Rukopis. ČHMÚ, Praha, 20 s.

Kula, E. (1985): Výskyt a  příčiny lesních požá-

rů  v  ČSSR (1979–1983). Acta Universitatis 

Agriculturae Brno, C Facultatis Silviculturae 

et Technologiae Ligni, 54, 225–246.

Kula, E., Jankovská, Z. (2013): Forest fi res and their 

causes in the Czech Republic (1992–2004). 

Journal of Forest Science, 59, 41–53.

Kulasová, N., Boháč, M., Fiala, T. (2008): Dopady 

změny klimatu na minimální průtoky. In: Seminář 

Adolfa Patery 2008 — Extrémní hydrologické je-

vy v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 95–102.

Kulasová, A., Bubeníčková, M. (2010): Sucho a jeho 

odezva v  experimentálním povodí Uhlířská 

v  Jizerských horách. In: Seminář Adolfa Patery 

2010 — Extrémní hydrologické jevy v povodích. 

ČVUT a ČVTVHS, Praha, 173–176.

Kurpelová, M., Coufal, L., Čulík, J. (1975): Agrokli-

matické podmienky ČSSR. Hydrometeorologic-

ký ústav v Prírode, Bratislava, 270 s. + mapové 

přílohy.

Kutnar, F. (1941): Paměti sedláka Josefa Dlaska. 

Melantrich, Praha, 133 s.

Küttel, M., Xoplaki, E., Gallego, D., Luterbacher, J., 

Garcia-Herrera, R., Allan, R., Barriendos, M., 

Jones, P.  D., Wheeler, D., Wanner, H. (2010): 

Th e importance of ship log data: reconstructing 

North Atlantic, European and Mediterranean 

sea level pressure fi elds back to 1750. Climate 

Dynamics, 34, 1115–1128. 

Kvasnička, P.  (1929): Holešovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 18. Musejní 

spolek, Brno, 416 s.

Květoň, V., Valter, J. (2008): Index meteorologicky 

možného sucha — nová metoda vyhodnocování 

výskytu sucha. Meteorologické zprávy, 61, 72–78.

Łabędzki, L. (2007): Estimation of local drought 

frequency in central Poland using the 

standardized precipitation index SPI. Irrigation 

and Drainage, 56, 67–77.

Łabędzki, L., Kanecka-Geszke, E. (2009): Standar-

dized evapotranspiration as an  agricultural 

drought index. Irrigation and Drainage, 58, 

607–616. 

Lake, P. S. (2003): Ecological eff ects of perturbation 

by drought in fl owing waters. Freshwater Biology, 

48, 1161–1172.

Lapáček, J. (2003): Zápisky Šimona Špačka, 

obuvnického mistra, z konce 18. století. Sborník 

Státního okresního archivu v  Přerově, Přerov, 

35–50.

Larcher, W. (1988): Fyziologická ekologie rostlin. 

Academia, Praha, 368 s. 

Larned, S. T., Datry, T., Arscott, D. B., Tockner, K. 

(2010): Emerging concepts in temporary-river 

ecology. Freshwater Biology, 55, 717–738.

Lauscher, F. (1985): Beiträge zur Wetterchronik 

seit dem Mittelalter. Sitzungsberichte der 

mathematisch-naturwissenschaft lichen Klasse, 

Abteilung II, 194, 93–131.

Lednický, V. (1978): Výskyt srážkových a  bezsráž-

kových period v  československé části povodí 

Odry. Meteorologické zprávy, 31, 6–10.

Ledr, J. (2002): Dějiny obce Malína. Vydavatelství 

a  nakladatelství Martin Bartoš (Kuttna), Kutná 

Hora, 97 s.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ová--

bdobí obí 

dzemná mná 

oho spodář-o spodář

: Zavadil, J.Zavadil, 

vodou v našidou v n

ázky zeměděky zeměd

radního sbodního sb

no, 149–157o, 149–15

úkoly meteooly met

Českého hyeského 

Meteorologickeorolog

va o činnostio činnos

 ČHMÚ, PraČHMÚ, P

Výskyt a  přkyt a 

(1979–1983979

ae Brno, C Brno, 

logiae Ligni,

nkovská, Z. ovská, 

s in the Czin the C

nal of Forestal of Fore

ová, N., Bohá, N., B

změny klimatměny klim

Adolfa PateAdolfa 

vy v povovy v pov

Kulasová, Aulasov

odezvode

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ulík, J. 

SR. HydromR. Hydrom

ratislava, 270islava, 270

aměti sedlákměti sedlá

a, 133 s.33 s.

ki, E., GallegE., Galle

era, R., Alla, R., Al

D., Wheeler, Wheele

ortance of shance of s

Atlantic, Eulantic, E

vel pressurel pressu

namics, 34, 1mics, 34,

nička, P.  (19ka, P.  (1

moravská, Ivská,

spolek, Brnspolek, 

Květoň, V., větoň, V.

možnémožn

výskyvýs

ŁabędŁabę

fr

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

h 

ské é 

u ze-ze-

ologické ogické

drometeo-ometeo-

é zprávy, 52,právy, 5

hydrologie vdrologie 

ha, 20 s.20 s.

činy lesníchčiny lesníc

. Acta UnivActa Un

Facultatis Sicultatis S

54, 225–246.225–24

2013): Forest13): Fore

ech RepubliRepu

Science, 59, 4ence, 59

M., FialaM., Fia

mál

U
D

O
U

C
N

O
S

T

D., WW

p log data: og data

opean and ean and

fi elds back tlds back

15–1128. –1128. 

9): HolešovsHolešov

. Místopis Místopi

o, 416 s.416 s.

Valter, J. (200ter, J. (2

o sucha — nsucha —

u sucha. Metucha. M

ki, L. (2007L. (20

equency inuency 

tandardizedndardiz

and Drainand Drain

Łabędzki, L.będzki, 

dized dized

drougdro

6070

Lake,Lake



368 LITERATURA

Lechner, K. (1896): Zur Geschichte der Preise. 

Notizenblatt des Vereines für die Geschichte 

Mährens and Schlesiens, 151–152.

Lesnikowski, A. C., Ford, J. D., Berrang-Ford, L., 

Barrera, M., Berry, P., Henderson, J., Heymann, 

S. J. (2013): National-level factors affecting 

planned, public adaptation to health impacts of 

climate change. Global Environmental Change, 

23, 1153–1163.

Levitt, J. (1980): R esponses of plants to environ-

mental stresses. Volume II. Water, radiation, salt, 

and other stresses. Academic Press, New York, 

607 s.

Liang, S. (2004): Quantitative Remote Sensing of 

Land Surfaces. Wiley Series in Remote Sensing 

and Image Processing. Volume 1. John Wiley 

& Sons., New Jersey, 560 s. 

Liang, S. (2007): Recent developments in estimating 

land surface biogeophysical variables from 

optical remote sensing. Progress in Physical 

Geography, 31, 501–516. 

Ličman, A. (1921): Slavkovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 57. Musejní 

spolek, Brno, 500 s. + přílohy.

Linderholm, H. W., Molin, T. (2005): Early nine-

teenth century drought in east central Sweden 

inferred from dendrochronological and historical 

archives. Climate Research, 29, 63–72.

Lipka, F. (1904): Příspěvky k dějinám městečka Svi-

távky u Boskovic na Moravě. Časopis Spo lečnosti 

přátel starožitností českých, 12, 26–32, 66–74.

Lipský, Z. (1998): Historical development of the 

Czech rural landscape used to its present 

ecological stabilization. Ekológia, 15, 105–109.

Lipský, Z. (2000): Sledování změn v kulturní krajině. 

Česká zemědělská univerzita v  nakladatelství 

Lesnická práce, Praha, 71 s.

Lipský, Z. (2001): Present land use changes in 

the Czech cultural landscape: driving forces 

and environmental consequences. Moravian 

Geographical Reports, 9, 2–14.

Lipták, M., Dočkal, M. (2013): Predikce sucha 

na  povodích ČR. In: Seminář Adolfa Patery 

2013 — Extrémní hydrologické jevy v povodích. 

ČVUT a ČVTVHS, Praha, 161–166.

Liu, L., Xiang, D., Dong, X., Zhou, Z. (2008): 

Improvement of the drought monitoring model 

based on the cloud parameters method and 

remote sensing data. In: Proceedings of the Int. 

Workshop on Knowledge Discovery and Data 

Mining, 23–24 Jan. 2008, Adelaide, Australia, 

293–296.

Lloyd-Hughes, B. (2013): Th e impracticality of 

a  universal drought defi nition. Th eoretical and 

Applied Climatology, 117, 607–611.

Lloyd-Hughes, B., Saunders, M. A. (2002): A drought 

climatology for Europe. International Journal of 

Climatology, 22, 1571–1592.

Lobell, D. B., Field, C. B. (2007): Global scale 

climate–crop yield relationships and the impacts 

of recent warming. Environmental Research 

Letters, 2, 1–7.

Lobell, D. B., Schlenker, W., Costa-Roberts, J. (2011): 

Climate trends and global crop production since 

1980. Science, 29, 616–620.

Long, S. P., Ainsworth, E. A., Leakey, A. D. B., 

Nosberger, J., Ort, D. R. (2006): Food for thought: 

lower-than-expected crop yield stimulation 

with rising CO
2
 concentrations. Science, 312, 

1918–1921.

Lossmann, K. (1937): Katastrofální sucha — vodní 

hospodářství a stavba přehrad. Věstník pro vodní 

hospodářství, 16, 91–95.

Lukáš, L. (1932): Spytihněv. Monografi e nejstarší 

vesnice slovácké. Nákladem vlastním, Spytihněv, 

159 s.

Luterbacher, J., Dietrich, D., Xoplaki, E., Grosjean, 

M., Wanner, H. (2004): European seasonal 

and annual temperature variability, trends 

and extremes since 1500. Science, 303, 

1499–1503.

Luterbacher, J., Xoplaki, E., Dietrich, D., Jones, P. D., 

Davies, T. D., Portis, D., Gonzalez-Rouco, J. F., 

von Storch, H., Gyalistras, D., Casty, C., Wanner, 

H. (2002a): Extending North Atlantic Oscillation 

reconstructions back to 1500. Atmospheric 

Science Letters, 2, 114–124.

Luterbacher, J., Xoplaki, E., Dietrich, D., Rickli, R., 

Jacobeit, J., Beck, C., Gyalistras, D., Schmutz, C., 

Wanner, H. (2002b): Reconstruction of sea level 

pressure fi elds over the eastern North Atlantic 

and Europe back to 1500. Climate Dynamics, 18, 

545–561.

Mackerle, J. (1958): Letopis města Jevíčka. Krajské 

nakladatelství, Brno, 277 s.

Mácová, M. (2008): Dendroclimatological com-

parison of native Pinus sylvestris and invasive 

Pinus strobus in diff erent habitats in the Czech 

Republic. Preslia, 80, 277–289.

Magalhaes, M. F., Beja, P., Schlosser, I. J., Collares-

Pereira, M. J. (2007): Effects of multi-year 

droughts on fi sh assemblages of seasonally drying 

Mediterranean streams. Freshwater Biology, 52, 

1494–1510. S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
da da

ejní ní

y nine-nine-

l Sweden weden 

d historical historical

2.

městečka Svměstečka 

sopis Spo lečnpis Spo le

12, 26–32, 6, 26–32, 

developmentvelopmen

used to itsused to i

Ekológia, 15, ológia, 1

ní změn v kulzměn v k

univerzita v verzita 

ha, 71 s.a, 71 s.

Present lanesent la

tural landsctural land

mental conntal co

al Reports, 9Rep

Dočkal, M.očkal, M

odích ČR. Ich ČR. 

— Extrémní Extrém

UT a ČVTVHa ČVTV

L., Xiang, DXiang,

mprovemenproveme

based on ased on

remote seremot

WorkshWork

MininMi

29329

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 M. A.

e. InternatioInternati

1–1592.1592.

C. B. (200B. (2

ld relationshrelations

ming. Envirng. En

7.

chlenker, W.,lenker, W

rends and glnds and

cience, 29, 61nce, 29, 6

P., Ainswor, Ainsw

berger, J., Orrger, J., O

wer-than-exr-than-e

with rising th rising

1918–19218–19

Lossmann, Kossmann

hospodhospo

hospohos

Lukáš,Luká

ve

L

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

osti

6–74.74.

of the f the 

present esent 

05–109.–109.

urní krajině. ní krajin

nakladatelstvkladate

use changse chan

ape: driving e: drivin

equences. Mequences. 

2–14.–14.

(2013): Pre013): Pr

n: Seminář ASeminá

ydrologické drologick

S, Praha, 161raha, 1

, Dong, X.Dong, X

the droughe dro

pa

D
O

U
C

N
O

S
T

bal crl cr

–620.620.

h, E. A., LE. A., 

D. R. (2006). R. (200

pected cropted cr

CO
22
 concent concen

. (1937): Kat1937): K

ářství a stavbatví a stav

dářství, 16, 9řství, 1

L. (1932): S(1932): 

snice slováckce slov

59 s.

terbacher, J.rbacher

M., WanM., Wa

and anand 

and and 

14914

LuterLute



LITERATURA 369

Makovský, V. (1999): Chlumek. Poznámky ze života 

obce. 1298–1998. 700 let. ObÚ Chlumek, 184 s.

Manion, P.  D. (1991): Tree Disease Concepts. 

Prentice Hall Inc., Englewood Cliff s, NJ, 402 s.

Mareš, F., ed. (1922): Kronika Budějovská. Věstník 

Královské české společnosti nauk za  r. 1920, 

Praha, 96 s.

Marine, W. (1963): Correlation of Water-Level 

Fluctuations with Climatic Cycles in the 

Oklahoma Panhanndle. Contributions to the 

Hydrology of the United States, Geological 

Survey Water-Supply Paper 1669 — K, 10 s.

Martínková, L. (2005): Paměti pelhřimovských 

měšťanů z  přelomu 18. a  19. století. Filip 

Ignác Dremsa & Antonín Štěpán. Moravský 

zemský archiv v  Brně — Státní okresní archiv 

v Pelhřimově, Pelhřimov, 192 s.

Mašek, F. X. J. (1840): Hlavní příčiny, proč nyní více 

suchých než mokrých let míváme. Vlastimil — 

Přítel osvěty a zábavy, 2, 249–253.

Mašek, F. X. J. (1842): Příčiny panujícího sucha, 

a prostředky, jimiž potřebné vláhy opět vydobýti 

můžeme. Květy, 64, 255, 259–260.

Matejka, F., Rožnovský, J., Hurtalová, T., Ja-

nouš, D. (2002): Effect of soil drought on 

evapotranspiration of a  young spruce forest. 

Journal of Forest Science, 4, 166–172.

Matějka, V. (1972): Potenciální evapotranspirace 

na  území ČSSR. Meteorologické zprávy, 25, 

97–101.

Matulla, A., Auer, I., Böhm, R., Ungersböck, M., 

Schöner, W., Wagner, S., Zorita, E. (2005): Out-

standing past decadal-scale climate events in the 

Greater Alpine Region analysed by 250 years 

data and model runs. GKSS-Forschungszentrum 

Geesthacht GmbH, Geesthacht, 114 s.

Mauder, E. (1930): Chronik von Bodenbach. Verlag 

der Stadtgemeinde Bodenbach, Tetschen, 448 s.

Mauelshagen, F. (2010): Klimageschichte der 

Neuzeit. Wissenschaftliche Buchgesellschaft, 

Darmstadt, 144 s.

Mavromatis, T. (2007): Drought index evaluation 

for assessing future wheat production in Greece. 

International Journal of Climatology, 27, 

911–924. 

McDowell, N., Pockman, W. T., Allen, C. D., 

Breshears, D. D., Cobb, N., Kolb, T., Sperry, 

J., West, A., Williams, D., Yepez, E. A. (2008): 

Mechanisms of plant survival and mortality 

during drought: why do  some plants survive 

while others succumb to drought? Tansley 

review. New Phytologist, 178, 719–739.

McKee, T. B., Doesken, N. J., Kleist, J. (1993): Th e 

relationship of drought frequency and duration 

to time steps. In: Preprints, 8th Conference on 

Applied Climatology, Anaheim, January 17–22, 

179–184.

Meehl, G. A., Covey, C., Delworth, T., Latif, M., 

McAvaney, B., Mitchell, J. F. B., Stouff er, R. 

J., Taylor, K. E. (2007): Th e WCRP CMIP3 

multimodel dataset: A  new era in climate 

change research. Bulletin of the American 

Meteorological Society, 88, 1383–1394.

Meinshausen, M., Smith, S. J., Calvin, K., Daniel, 

J. S., Kainuma, M. L. T., Lamarque, J-F., 

Matsumoto, K., Montzka, S. A., Raper, S. C. B., 

Riahi, K., Th omson, A., Velders, G. J. M., van 

Vuuren, D. P. P. (2011): Th e RCP greenhouse gas 

concentrations and their extensions from 1765 

to 2300. Climatic Change, 109, 213–241.

Melišová, L., Holková, L., Bradáčová, M. (2011): 

Th e eff ect of plant defense response to drought 

on selected yield parameters in barley. Kvasný 

průmysl, 57, 190–195. 

Mendicino, G., Senatorea, A., Versacea, P.  (2008): 

Groundwater Resource Index (GRI) for drought 

monitoring and forecasting in a Mediterranean 

climate. Journal of Hydrology, 357, 282–302.

Menzel, C. (1983): Th e control of fl oral initiation 

in lychee: a  review. Scientia Horticulturae, 21, 

201–215.

Merhaut, L., ed. (2008): Lexikon české literatury. 

Osobnosti, díla, instituce. Díl 4. S–Ž. Dodatky 

k LČL, 1–3, A–Ř. Svazek II. U–Ž. Dodatky A–Ř. 

Academia, Praha, 2108 s.

Metzger, M. J., Bunce, R. G. H, Jongman, R. H. G, 

Mücher, C. A., Watkins, J. W. (2005): A climatic 

stratifi cation of the environment of Europe. 

Global Ecology and Biogeography, 14, 549–563.

Meyer, A., Meyer, E. I. (2000): Discharge regime 

and the eff ect of drying on macroinvertebrate 

communities in a temporary karst stream in East 

Westphalia (Germany). Aquatic Sciences, 62, 

216–231.

Meyer, A., Meyer, E. I., Meyer, C. (2003): Lotic 

communities of two small temporary karstic 

stream systems (East Westphalia, Germany) 

along a  longitudinal gradient of hydrological 

intermittency. Limnologica, 33, 271–279.

Mihola, L., Polišenský, A. (1975): Vyhodnocení 

suché periody třicátých let průměrných ročních 

průtoků v  období 1921–1972 v  povodí řeky 

Moravy. Vodní hospodářství — řada A, 25, 

37–42.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
Ja--

ht on on 

forest. orest. 

transpirace nspirac

zprávy, 25právy, 2

Ungersböck,ngersböck

ta, E. (2005)E. (2005

climate evenimate eve

nalysed by lysed by

KSS-ForschunS-Forsch

esthacht, 114thacht, 1

onik von Bodk von B

Bodenbachodenbac

2010): Klim2010): Kl

enschaftlichchaftlic

44 s.s.

T. (2007): Dr(2007): 

ing future wh

tional Journal J

24. . 

well, N., Pol, N., P

eshears, D. hears, D

J., West, A., West, A

MechanismMechan

during dduring 

while whil

reviewevi

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 aheim,

, Delworth, Delworth, 

chell, J. F. ll, J. 

(2007): Th e007): Th 

aset: A  net: A 

rch. Bulletinh. Bullet

al Society, 88Society, 

M., Smith, ., Smith

ainuma, Muma, M

moto, K., Moto, K., M

 K., Th omsK., Th om

uren, D. P. P. n, D. P. P

ncentrationcentratio

to 2300. Clim00. C

Melišová, L., išová, 

Th e eff ecTh e eff 

on seleon se

průmprů

MendiMen

G

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

M., , 

Out-ut-

 in the the 

50 years years

gszentrum zentrum

s.

enbach. Verlabach. Ver

Tetschen, 44schen, 4

mageschichtegeschich

 BuchgeselBuchgese

ought index ght index

eat productioproduc

nal of Climl of Cl

kman, W. man, W.

Cobb, NCobb, 

D

U
D

O
U

C
N

O
S

T

. J., ., 

L. T., La T., L

ntzka, S. A., ka, S. A.

n, A., VeldeA., Veld

2011): Th e R1): Th e

and their exnd their 

atic Change,c Chang

Holková, L.,lková, L

of plant deff plant d

cted yield pad yield

ysl, 57, 190–157, 190–

ino, G., Seno, G., S

oundwater Rndwater

monitoring aonitorin

climate. Joulimate. Jo

Menzel, C. (enzel, C

in lychin lyc

201–2201

Merhauerh

OO



370 LITERATURA

Michálek, S. (2007): Odmítnutí Marshallova plánu. 

Československá politika mezi Východem a  Zá-

padem. Dějiny a současnost, 29, 33–36. 

Mika, O., Hurt, R. (1986): Šardice. 700 let obce. 

Muzejní a vlastivědná společnost v Brně ve spolu-

práci s Místním národním výborem a Jednotným 

zemědělským družstvem Osvobození v Šardicích, 

Brno, 202 s.

Mikšovský, J., Brázdil, R., Štěpánek, P., Zahradníček, 

P., Pišoft , P.  (2014): Long-term variability of 

temperature and precipitation in the Czech 

Lands: an attribution analysis. Climatic Change, 

125, 253–264. 

Millennium Ecosystem Assessment (2005): Eco-

systems and Human Well-Being: A Framework 

for Assessment. Report of the Conceptual 

Framework Working Group of the Millennium 

Ecosystem Assessment. Island Press, Washington, 

DC.

Minář, M. (1948a): Dešťové faktory v Československé 

republice. Státní meteorologický ústav, řada C, 

svazek V, Praha, 49 s. + příloha.

Minář, M. (1948b): Oblasti suchého a  vlhkého 

podnebí polních kultur v  Československé re-

publice. Státní meteorologický ústav, Praha, 65 s. 

+ příloha.

Mishra, A. K., Singh, V. P.  (2010): A  review of 

drought concepts. Journal of Hydrology, 391, 

202–216.

Mlateček, K., Mlatečková, M. (2002): Uherčice. 

Uherčice, 325 s. + příloha.

Molinari, H. B. C., Marur, C. J., Daros, E., De 

Campos, M. K. F., De Carvalho, J. F. R. P., Pereira, 

L. F. P., Vieira, L. G. E. (2007): Evaluation of 

the stress-inducible production of proline in 

transgenic sugarcane (Saccharum spp.): osmotic 

adjustment, chlorophyll fluorescence and 

oxidative stress. Physiologia Plantarum, 130, 

218–229.

Moran, M. S., Clarke, T. R., Inoue, Y., Vidal, A. 

(1994): Estimating crop water defi cit using the 

relation between surface air temperature and 

spectral vegetation index. Remote Sensing of 

Environment, 49, 246–263.

Moss, R., Babiker, M., Brinkman, S., Calvo, E., 

Carter, T., Edmonds, J., Elgizouli, I., Emori,  S., 

Erda, L., Hibbard, K., Jones, R., Kainuma, 

M., Kelleher, J., Lamarque, J. F., Manning, M., 

Matthews, B., Meehl, J., Meyer, L., Mitchell, J., 

Nakicenovic, N., O’Neill, B., Pichs, R., Riahi, K., 

Rose, S., Runci, P., Stouff er, R., van Vuuren, D., 

Weyant, J., Wilbanks, T., van Ypersele, J. P., 

Zurek, M. (2008): Towards New Scenarios for 

Analysis of Emissions, Climate Change, Impacts, 

and Response Strategies. Technical Summary. 

Intergovernmental Panel on Climate Change, 

Geneva, 25 s.

Možný, M. (1993): Potenciální evapotranspirace 

jako významná agroklimatická charakteristika. 

Meteorologické zprávy, 46, 152–156.

Možný, M. (2004): Vymezení a  intenzita sucha 

na území ČR v letech 1891–2003. Český hydro-

meteorologický ústav, Praha, 88 s.

Možný, M., Bareš, D. (2013): Czech Fire-Danger 

Rating System. Th e Integrated Warning Service 

System. Methodological Guideline No 3/2013. 

Czech Hydrometeorological Institute, Praha.

Možný, M., Brázdil, R., Dobrovolný, P., Trnka, 

M. (2012): Cereal harvest dates in the Czech 

Republic between 1501 and 2008 as a  proxy 

for March–June temperature reconstruction. 

Climatic Change, 110, 801–821.

Možný, M., Trnka, M., Žalud, Z., Hlavinka, P., 

Nekovář, J., Potop, V., Virág, M. (2011): Use of 

a soil moisture network for drought monitoring 

in the Czech Republic. Th eoretical and Applied 

Climatology, 107, 99–111.

Mrkos, J. (1922): Suché periody v  Čechách. 

Průměr let 1895–1912. Sborník Československé 

společnosti zeměpisné, 28, 133–138.

Mrkva, R. (1993): Sucho 1992 a kůrovcová kalamita. 

Lesnická práce, 72, 37–39.

Mrkvičková, M., Kožín, R., Hanel, M., Beran, A., 

Brabec, J., Novický, O., Fridrichová, R. (2012): 

Navrhování adaptačních opatření pro snižování 

dopadů klimatické změny na  hydrologickou 

bilanci v ČR. Výzkumný ústav vodohospodářský 

T. G. Masaryka, v.v.i., Praha, 133 s.

Müller, E. (1905): Z  Hrabové u  Zábřeha. Selský 

archiv, 4, 241.

Munich Re (2015): Topics Geo. Natural catastrophes 

2014. Analyses, assessments, positions. 

Münchener Rückversicherungs-Gesellschaft, 

München, 61 s.

Munné-Bosch, S., Alegre, L. (2004): Die and let 

live: leaf senescence contributes to plant survival 

under drought stress. Functional Plant Biology, 

31, 203–216.

Munzar, J. (2003): Dokumentace výskytu sucha 

v  Česku v  preinstrumentálním období. In: 

Workshop 2003 — Extrémní hydrologické jevy 

v povodích. ČVUT a ČVTVHS, Praha, 207–211.

Munzar, J., Ondráček, S. (1999): Historické povodně 

na Moravě před rokem 1900. In: Vaishar, A., ed.: S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ého o

é re-re-

ha, 65 s. 65 s. 

review of eview of

drology, 391logy, 39

002): Uherč2): Uh

. J., Daros, , Daro

alho, J. F. R. Plho, J. F. R

. (2007): Ev2007): E

production oduction

(SaccharumSaccharu

rophyll fluphyll 

Physiologiahysiolog

Clarke, T. R.ke, T. 

mating cropatin

between surfween s

vegetation g

onment, 49, 2ment, 4

R., Babiker, Babike

arter, T., Edmer, T., E

Erda, L., Hda, L., 

M., KelleheM., Kelle

MatthewMatth

NakicenNakic

Rose,Ro

WeyW

M
IN

U
L
O

S
T,

 el on 

tenciální evnciální ev

groklimatickáklimati

právy, 46, 15rávy, 46, 1

4): VymezenVymez

v letech 189letech 1

ický ústav, Pký ústav, 

Bareš, D. (2areš, D.

System. Th e stem. Th 

m. MethodoMethod

ch HydromeHydrom

ný, M., BrázM., Br

M. (2012): C(2012):

Republic bublic

for Marfor M

ClimatClima

Možný, Možný

NekN

a 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

ce. 

E., De De 

, Pereira, reira, 

luation of ation of 

f proline in proline i

spp.): osmotp.): osm

orescence aescence 

Plantarum, antarum

Inoue, Y., VInoue, Y.,

water defi citwater defi c

ace air tempe air tem

ndex. Remodex. Rem

46–263.–263.

M., BrinkmBrink

onds, J., Elgds, J., E

ard, K., d, K.,

arq

D
O

U
C

N
O

S
T

013): 3): 

ntegrated Wegrated

ogical Guidecal Guid

eorological Inological

dil, R., DobR., D

ereal harveseal harv

etween 1501ween 15

h–June temJune te

c Change, 110Change, 1

M., Trnka, M Trnka

ovář, J., Potoář, J., Po

oil moisturemoistu

n the Czech he Czec

ClimatologClimatol

Mrkos, J. (rkos, J. 

PrůměrPrům

společspol

Mrkva,Mrkv

LeL

MrkMr



LITERATURA 371

Povodně, krajina a  lidé v  povodí řeky Moravy. 

I. díl. REGIOGRAPH pro Ústav geoniky AV ČR, 

Brno, 38–41.

Muzikář, R., Soukalová, E. (1988): Prognózy režimu 

podzemních vod pomocí stochastických modelů. 

Sborník prací ČHMÚ 36, Praha, 112 s.

Mužíková, B., Středa, T., Středová, H. (2013): State 

of bare soil surface as a spring drought indicator. 

Contributions to Geophysics and Geodesy, 43, 

197–207.

MZe a MŽP (2011): Generel území chráněných pro 

akumulaci povrchových vod a  základní zásady 

využití těchto území. Ministerstvo zemědělství 

České republiky a  Ministerstvo životního pro-

středí České republiky, Praha, 153 s.

MŽP (2009): Fift h National Communication of 

the Czech Republic on the UN Framework 

on Climate change including Supplementary 

Information Pursuant to Article 7.2 of the Kyoto 

Protocol. Ministry of the Environment of the 

Czech Republic, Praha, 195 s.

Nadezhdina, N. (1999): Sap flow index as an 

indicator of plant water status. Tree Physiology, 

19, 885–891.

Nadezhdina, N., Urban, J., Čermák, J., Nadezhdin, 

V., Kantor, P.  (2014): Comparative study of 

long-term water uptake of Norway spruce and 

Douglas-fir in Moravian upland. Journal of 

Hydrology and Hydromechanics, 62, 1–6.

Nalbantis, I., Tsakiris, G. (2009): Assessment of 

hydrological drought revisited. Water Resources 

Management, 23, 881–897.

Neelin, J. D. (2011): Climate Change and Climate 

Modeling. Cambridge University Press, Cam-

bridge — New York — Melbourne — Madrid — 

Cape Town — Singapore — Sao Paulo — Delhi 

— Dubai — Tokyo — Mexico City, 282 s.

Nel, J. L., Le Maitre, D. C., Nel, D. C., Reyers, B., 

Archibald, S., van Wilgen, B. W., Forsyth, G. G., 

Th eron, A. K., O’Farrell, P. J., Mwenge Kahinda, 

J. M., Engelbrecht, F., Kapangaziwiri, E., van 

Niekerk, L., Barwell, L. (2014): Natural hazards 

in a changing world: A case for ecosystem-based 

management. PLoS ONE, 9, e95942.

Němec, J. (2001): Bonitace a oceňování zemědělské 

půdy ČR. Výzkumný ústav zemědělské eko-

nomiky, Praha, 257 s.

Němeček, J., Smolíková, L., Kutílek, M. (1990): Pedo-

logie a paleopedologie. Academia, Praha, 552 s.

Neue Schrift en der kais. königl. patriotisch-ökono-

mischen Gesellschaft  im Königreiche Böhmen. 

Gottlieb Haase Söhne, Prag 1830–1847.

Nicolussi, K., Kaufmann, M., Melvin, T. M., van 

der Plicht, J., Schiessling, P., Th urner, A. (2009): 

A  9111 year long conifer tree-ring chronology 

for the European Alps: a base for environmental 

and climatic investigations. Th e Holocene, 19, 

909–920.

Niemeyer, S. (2008): New drought indices.  In: 

López-Francos, A. (ed.): Drought Management: 

Scientific and Technological Innovations. 

CIHEAM, Zaragoza, 267–274. (Options Médi-

terranéennes: Série A. Séminaires Médi ter-

ranéens; n. 80).

Noháč, J. (1911): Břeclavský okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 8. Musejní spolek, 

Brno, 276 s.

Noháč, J. (1926): Hodonský okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 45. Musejní spolek, 

Brno, 259 s.

Nosek, F. (1906): Paměti selské II. Paměti z Rozařína 

u Moutnic. Selský archiv, 5, 99–100.

Nosek, M. (1952): Srovnání proměnlivosti srážek 

v Brně a Bratislavě na základě Pearsonovy křivky 

a charakteristika sucha 1947. Zemepisný sborník 

Slovenskej akadémie vied a umení, 4, 5–19. 

Nosek, M. (1953): K  problému sucha jižní části 

Dyjskosvrateckého úvalu. Práce Moravské aka-

demie věd přírodních, 25, spis 19, 473–484.

Novák, J., Slodičák, M., Kacálek, D., Dušek, D. 

(2010): Th e eff ect of diff erent stand density on 

diameter growth response in Scots pine stands 

in relation to climate situations. Journal of Forest 

Science, 10, 461–473.

Novák, L. (1948): Kronika osady Josefovic. (Věcný 

a  jazykový výklad) I. Slezský sborník, 46, 

226–235.

Novák, O. (2011): Povodně a  sucha na  Třeboňsku 

v období let 1890–2009. Vodní hospodářství, 61, 

307–312.

Novák, V. (1936): K  otázce sucha a  hospodaření 

vodou v  zemědělství. In: Zavadil, J., Bartoš, J., 

Jůva, K., eds.: Vodní hospodářství v době sucha. 

Tiskem Noviny v Brně, Brno, 23–30.

Nováková, M., Takáč, J., Skalský, R. (2011): Example 

of the analysis and evaluation of agricultural 

soil moisture conditions from the long-time 

period point of view. In: Šiška, B., Hauptvogl, M., 

Eliašová, M., eds.: Bioclimate: Source and Limit 

of Social Development. International Scientifi c 

Conference, 6–9 September 2011, Topolčianky, 

Slovakia, CD-ROM.

Novický, O., Kašpárek, L., Fridrichová, R., Fiala, 

T., Brzáková, J., Kourková, H., Treml, P., S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
y, 

hdin, in, 

udy of dy of 

ruce and ce and 

Journal of urnal o

2, 1–6.

Assessment sessme

Water Resouater Reso

Change and hange and

niversity Preversity P

Melbourne —lbourne 

ore — Sao Pe — Sao

— Mexico CitMexico C

D. C., Nel, DC., Nel,

n Wilgen, B. n Wilgen, B

O’Farrell, P. arrell, P

brecht, F., Kcht

 Barwell, L. Barwell, 

ging world: Ag

ment. PLoS ent. PL

(2001): Bon2001): Bo

y ČR. VýzkČR. Vý

omiky, Prahaiky, Prah

meček, J., Smoček, J., Sm

logie a paleogie a 

Neue Schrift eue Schr

mischemisc

GottlGot

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 base fo

ons. Th e Hns. Th e H

New drougw dro

(ed.): Droued.): Dro

Technologechnol

agoza, 267–oza, 267

: Série A. Série A

80).).

911): Břeclav1): Břecl

II. Místopis Místop

276 s.6 s.

J. (1926): H(1926): 

vská, II. Míská, II. M

Brno, 259 s.259 

osek, F. (190ek, F. (1

u Moutnu Mout

Nosek, MNosek, M

v Brnv B

a ch

S

NoN

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

of 

ces s 

Climate ate 

s, Cam-Cam-

Madrid — adrid —

ulo — Delhio — De

 282 s.82 s.

. C., Reyers,., Reyer

W., Forsyth, GForsyth

, Mwenge K Mwenge 

apangaziwiripangaziwi

2014): Natu14): Nat

case for ecosse for e

NE, 9, e9594E, 9, e95

tace a oceňoe a oce

umný ústav ný ústav

7 ss

Ku

B
U

D
O

U
C

N
O

S
Tký okres. Vokres. 

Moravy 8. Moravy 8. 

odonský okronský o

opis Moravyis Morav

): Paměti selPaměti s

c. Selský archSelský ar

(1952): Srov952): S

ě a BratislavěBratislav

arakteristika kterist

ovenskej akadnskej ak

ek, M. (195k, M. (

DyjskosvraDyjskosvr

demie věddemie 

Novák, J., Novák, J

(2010(20

diamdi

ini

N



372 LITERATURA

Vaculík, M. (2008): Časová a plošná variabilita 

hydrologického sucha v podmínkách klimatické 

změny na  území České republiky. Výzkumný 

ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., 

Praha, 59 s.

Novický, O., Kašpárek, L., Hanslík, E., Vlnas, R., 

 Vizina, A., Fiala, T., Brzáková, J., Ledvinka, O., 

Kourková, H., Fridrichová, R.  (2010): Časo-

vá a  plošná variabilita hydrologického sucha 

v podmínkách klimatické změny na území Čes-

ké republiky. Závěrečná zpráva za řešení  projektu 

SP/1a6/125/08. Výzkumný ústav vodohospo-

dářský T. G. Masaryka, v.v.i., Praha, 171 s.

Novotný, J. (1963): Dvě stoleté hydrologické řady 

průtokové na  českých řekách. Sborník prací 

Hydrometeorologického ústavu Československé 

socialistické republiky 2, Praha, 116 s.

Novotný, M., ed. (1940): Špalíček písniček jarma-
rečních. Evropský literární kruh, Praha, 267 s.

Nožička, J. (1957): Přehled vývoje našich lesů. Státní 

zemědělské nakladatelství, Praha, 459 s.

Ntale, H. K., Gan, T. Y. (2003): Drought indices and 

their application to East Africa. International 

Journal of Climatology, 23, 1335–1357. 

Ogallo, J. L., Gbeckor-Kove, N. (1989): Drought and 

Desertifi cation. WMO, Geneva, 73 s.

Olesen, J. E., Trnka, M., Kersebaum, K. C., Skjelvag, 

A. O., Seguin, B., Peltonen-Sainio, P., Rossi, 

F., Kozyra, J., Micale, F. (2011):  Impacts and 

adaptation of European crop production sys-

tems to climate change.  European Journal of 

Agronomy, 34, 96–112.

Oltchev, A., Čermák, J., Nadezhdina, N., Tatarinov, 

F., Tishenko, A., Ibrom, A., Gravenhorst, G. 

(2002): Transpiration of a  mixed forest stand: 

fi eld measurements and simulation using SVAT 

Models. Boreal Environment Research, 7, 

389–397.

Ondrůj, A. (1973): Krumvíř. Minulost i současnost 

jihomoravské vesnice. Místní národní výbor 

v Krumvíři, Krumvíř, 128 s.

Ondrůj, A., ed. (1977): Dokument ze života 

na žerotínské tvrzi v Židlochovicích na přelomu 

16. a 17. století. Jižní Morava, 13, 168–177.

Opletal, J. (1933): Paměti Vřesovic. Nákladem 

dějepisné komise ve Vřesovicích, Skalice, 240 s.

Orlov, S., Trofimov, S. Y., Biryukova, O. N., 

Sukhanova, N. L., Rozanova, M. S. (2003): 

Dehumifi cation of plowed soils. Euroasian Soil 

Science, 36, 811–824.

Osborn, T. J., Briff a, K. R., Jones, P.  D. (1997): 

Adjusting variance for sample size in tree-ring 

chronologies and other regional mean time 

series. Dendrochronologia, 15, 89–99.

Ottův slovník naučný. Illustrovaná encyklopaedie 

obecných vědomostí. Patnáctý díl. Krajčij–Ligu-
strum. J. Otto, Praha 1900, 1068 s.

Palacký, F., ed. (1941): Staří letopisové čeští od roku 

1378 do  1527 čili pokračování v  kronikách 

Přibíka Pulkavy a Beneše z Hořovic z rukopisů 

starých vydané. In: Charvát, J.: Dílo Františka 

Palackého. Díl 2. L. Mazáč, Praha, 472 s.

Palátová, E. (2004): Eff ect of increased nitrogen 

depositions and drought stress on the deve lop-

ment of young Norway spruce Picea abies (L.) 

Karst. stands. Dendrobiology, 51, 41–45.

Palme, A. (1913): Warnsdorf mit seinen historischen 

Denkwürdigkeiten von dessen Gründung an bis 

zum Jahre 1850. Teil I. J. Hamann in B. Leipa, M. 

Adam in Rumburg, 257 s.

Palme, A. (1923): Warnsdorf mit seinen historischen 

Denkwürdigkeiten vom Jahre 1850 bis 1913. Mit 

Nachtrag vom Jahre 1913–1922. Teil II. Ambr. 

Opitz, Warnsdorf, 175 s.

Palmer, W. C. (1965): Meteorological Drought. 

Offi  ce of Climatology Research Paper 45. U.S. 

Weather Bureau, Washington, 58 s.

Paměti starých písmáků moravských. Nákladem 

Selského archivu, Velké Meziříčí 1916, 187 s.

Panagos, P., Jones, A., Bosco, C., Senthil Kumar, P. S. 

(2011): European digital archive on soil maps 

(EuDASM): preserving important soil data for 

public free access. International Journal of Digital 

Earth, 4, 434–443.

Pánek, J., ed. (1985): Václav Březan, Životy 

posledních Rožmberků. Svoboda, Praha, 912 s.

Papoušek, F. (1937): Ze zápisků vémyslického, mo-

helského a  náměšťského rektora Jana Michaela 

Breijnna. Od Horácka k Podyjí, 13, 135–143. 

Parry, M. L., Canziani, O. F., Palutikof, J. P., van 

der Linden, P.  J., Hanson, C. E., eds. (2007): 

Climate Change 2007. Impacts, Adaptation and 

Vulnerability. Contribution of Working Group 

II to the Fourth Assessment Report of the 

Intergovernmental Panel on Climate Change. 

Cambridge University Press, Cambridge, 976 s.

Pařil, P.  (2015): Odborná zpráva o  postupu prací 

a dosažených výsledcích v rámci projektu Vysy-

chání toků v období klimatické změny:  predikce 

rizika a  biologická indikace epizod  vyschnutí 

 jako nové metody pro management vodního 

hospodářství a  údržby krajiny (TA02020395) 

za rok 2014. Výzkumný ústav vodohospodářský 

T. G. Masaryka, v.v.i., Brno, 44 s.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
nd d

nalal

ght and and 

C., Skjelvag, Skjelvag,

o, P., RossiP., Ros

  Impacts anmpacts 

production oductio

opean Journpean Jou

zhdina, N., Thdina, N.,

m, A., GraveA., Gra

of a  mixed f a  mixe

and simulatid simula

Environmenvironm

Krumvíř. MKrumvíř. 

é vesnice. Msnice. 

Krumvíř, 12rum

ed. (1977ed. (19

ínské tvrzi vké tvrzi 

7. století. Jižstoletí.

, J. (1933):J. (1933

jepisné kompisné ko

ov, S., Trof S., Tr

Sukhanovaukhanov

Dehumifi Dehum

ScienceScienc

Osborn, Osbor

AdjAd

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 tnáctý

900, 1068 s.0, 1068 s

taří letopisovří letopisov

li pokračovpokrač

a Beneše z HBeneše z

é. In: Charvn: Cha

íl 2. L. Mazáč2. L. Maz

2004): Eff ec04): Eff e

ns and drouand dr

f young Noroung No

stands. Denands. De

A. (1913): W(1913): W

enkwürdigkekwürdigk

zum Jahre 18m Jahre 

Adam in Rm in

Palme, A. (1lme, A

DenkwDenk

NachNac

OpO

PalmPal

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

d 

ys-

al of of 

atarinov, inov, 

nhorst, G. orst, G. 

orest stand: est stand

n using SVAusing SV

Research,Research

nulost i souulost i so

ístní národnstní náro

s.s.

 DokumenDokume

Židlochovicídlochov

í Morava, 13Morava, 1

Paměti Vřeměti V

se ve Vřesovive Vřeso

ov, S. Y.,, S. Y

Roz

D
O

U
C

N
O

S
T

ht stst

way spruce y spruc

robiology, 51biology, 

rnsdorf mit ssdorf mi

ten von dess von d

50. Teil I. J. HTeil I. J. 

mburg, 257 burg, 25

23): Warnsdo): Warns

ürdigkeiten vdigkeiten

rag vom Jahg vom 

z, WarnsdorWarnsdo

er, W. C. (1W. C.

Offi  ce of Cliffice of C

Weather BuWeather

Paměti starýměti sta

SelskéhSelsk

Panagos, Panagos

(201(2

(E(



LITERATURA 373

Pastuchová, Z. (2006): Macroinvertebrate assemb-

lages in conditions of low-discharge streams 

of the Cerová vrchovina Highland in Slovakia. 

Limnologica, 36, 241–250.

Pauling, A., Luterbacher, J., Casty, C., Wanner, H. 

(2006): Five hundred years of gridded high-

resolution precipitation reconstructions over 

Europe and the connection to large-scale 

circulation. Climate Dynamics, 26, 387–405.

Pavlásek, J. (2010): Retenční schopnosti malého hor-

ského povodí při extrémních srážkoodtokových 

událostech. Vodohospodářské technicko-ekono-

mické informace, 52, 12–14.

Pavlíček, J., Řehoř, M. (2002): Dějiny obce Polnička. 

Obecní úřad v Polničce, 136 s.

Pavlík, J., Němec, L., Tolasz, R., Valter, J. (2003): 

Mimořádné léto roku 2003 v  České republice. 

Meteorologické zprávy, 56, 161–165.

Pavlík, T. (1996): Živelní pohromy v Historii chru-

dimské. Chrudimské vlastivědné listy, 5, 

1–7.

Pažourek, V. (1995): Lodní doprava a  hladový 

kámen v  Děčíně. Děčínské vlastivědné zprávy, 

11, 46–50.

Pechková, J. (2013): Dlouhodobá předpověď srážek 

a meteorologického sucha. In: Odborný seminář 

Sucho a  jak mu čelit. Sborník abstraktů. Česká 

vědeckotechnická vodohospodářská společnost, 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masa-

ryka, v.v.i., Český hydrometeorologický ústav, 

Praha, 24–26.

Pejml, K. (1975): 200 let meteorologické observatoře 

v  pražském Klementinu. Hydrometeorologický 

ústav, Praha, 78 s.

Peláková, M., Boersema, M. (2005): Odhad objemu 

nádrží potřebného pro kompenzaci poklesu 

odtoku vlivem klimatické změny. Výzkumný 

ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., 

Praha, 41 s.

Pěnčík, S. (1991): 650 let obce Nenkovice. ObÚ 

Nenkovice, 28 s.

Penka, M., Červená, M. (1984): Changes in drought 

resistance of young spruce seedlings ( Picea abies 

(L.) Karst.) in dependence on the content of de-

composed wood in substrate. Folia  Dendrologica, 

11, 37–59. 

Peřinka, F. (1930): Kojetínský okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 31. Musejní spolek, 

Brno, 336 s.

Peřinka, F. V. (1904): Znojemský okres. Vlastivěda 

mo  ravská, II. Místopis Moravy 76. Musejní 

spolek, Brno, 551 s.

Peřinka, F. V. (1905): Jaroslavský okres. Vlastivěda 

mo ravská, II. Místopis Moravy 24. Musejní 

spolek, Brno, 141 s.

Peřinka, F. V. (1905): Val.-Kloboucký okres. 

Vlastivěda moravská, II. Místopis Moravy 30. 

Musejní spolek, Brno, 275 s.

Peřinka, F. V. (1907): Vizovský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 72. Musejní 

spolek, Brno, 255 s.

Peřinka, F. V. (1910): Zdounský okres. Vlastivěda 

moravská, II. Místopis Moravy 75. Musejní 

spolek, Brno, 460 s.

Peters, A. J., Walter-Shea, E. A., Ji, L., Vina, A., 

Hayes, M. J., Svoboda, M. D. (2002): Drought 

monitoring with NDVI-based standardized 

vegetation index. Photogrammetric Engineering 

& Remote Sensing, 68, 71–75.

Peters, J. (1898): Václav Kněžoveský a jeho paměti. 

Slánský obzor — Ročenka Musejního spolku 

ve Slaném, 6, 13–56.

Peters, K. (1946): Dějiny jesuitské koleje v Klatovech. 

Časopis Společnosti přátel starožitností, 41–43, 

214–248.

Petropoulos, G., Carlson, T. N., Wooster, M. J., Islam, 

S. (2009): A  review of Ts/VI remote sensing 

based methods for the retrieval of land surface 

energy fl uxes and soil surface moisture. Progress 

in Physical Geography, 33, 224–250.

Petrovič, Š. (1947): Najsuchšie oblasti Slovenska. In: 

Zavadil, J., Smolík, L., eds.: Hospodaření s vodou 

v  našich nejsušších oblastech. Časové otázky 

zemědělské 74. Nákladem Zemského poradního 

sboru zemědělského ZNV v Brně, Brno, 31–36.

Petrovič, Š. (1948): Sucho roku 1947. Slovenské 

poľnohospodárstvo, 3, 58–62.

Pevný, V. (1965): Suché obdobia v  Nitre. Poľno-

hospo dárstvo, 11, 877–884.

Pfeff er, A. (1938): Lesní požáry v  Československé 

republice v  r. 1934. Československá matice 

lesnická, Písek, 43 s.

Pfi ster, C. (1988): Klimageschichte der Schweiz 

1525–1860. Das Klima der Schweiz von 1525–

1860 und seine Bedeutung in der Geschichte 

von Bevölkerung und Landwirtschaft . Band I–II. 

Verlag Paul Haupt, Bern — Stuttgart, 184 a 163 s. 

Pfi ster, C. (1999): Wetternachhersage. 500 Jahre 

Klimavariationen und Naturkatastrophen (1496–

1995). Paul Haupt, Bern — Stuttgart — Wien, 

304 s.

Pfi ster, C. (2001): Klimawandel in der Geschichte 

Europas. Zur Entwicklung und zum Potenzial 

der historischen Klimatologie. Österreichische S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

vy, 

rážek žek 

eminář minář 

tů. Česká Česká 

společnost, olečnost

T. G. Masa. G. Mas

ologický ústagický ú

ogické obserické obse

ydrometeorodrometeo

 (2005): Odh2005): O

ro kompen kompe

matické změtické zm

ářský T. G. ský T. G

650 let ob0 let o

8 s.

vená, M. (19ná, M. (

of young spy

st.) in depen) in de

osed wood ined wood 

37–59. –59. 

ka, F. (1930):, F. (1930

ravská, II. Mvská, II. 

Brno, 336 sBrno, 3

Peřinka, F. Vřinka, F.

momoravsr

spolepol

M
IN

U
L
O

S
T,

 al.-Klo

I. Místopis Místopi

275 s.5 s.

Vizovský okovský 

stopis Moropis Mo

5 s.

10): Zdouns): Zdoun

I. Místopis Místopi

o, 460 s.460 s.

, Walter-SheWalter-Sh

M. J., Svobo. J., Svob

toring withing wit

etation indextion ind

Remote Senemote Se

ers, J. (1898)(189

Slánský obSlánský

ve Slanémve Slan

Peters, K. (Peters, K

ČasoČas

2142

PetroPet

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

v, 

atoře oře 

ogický cký 

ad objemu objemu

aci poklesui pokle

y. VýzkumnVýzkum

Masaryka, v.saryka, 

e Nenkovicee Nenkovi

4): Changes : Change

uce seedlinge seedli

dence on thence on th

substrate. Folstrate. F

jetínský otínský

rav

D
O

U
C

N
O

S
Ta, E. A., Ji,E. A., 

da, M. D.M. D. (2

NDVI-baseDVI-ba

Photogrammhotogra

ing, 68, 71–7g, 68, 71–

Václav Kněžáclav Kn

zor — Ročer — Ro

, 6, 13–56., 13–56.

946): Dějiny46): Děj

is SpolečnosSpolečno

248.8.

poulos, G., Culos, G., 

S. (2009): A(2009):

based methased me

energy fl uenergy

in Physin Phy

Petrovič, Petrovi

ZavZ

v v



374 LITERATURA

Zeitschrift für Geschichtswissenschaften, 12, 

7–43.

Pfi ster, C., Weingartner, R., Luterbacher, J. (2006): 

Hydrological winter droughts over the last 450 

years in the Upper Rhine basin: a methodological 

approach. Hydrological Sciences Journal, 51, 

966–985.

Pfi ster, C., Wetter, O., Brázdil, R., Dobrovolný, 

P., Glaser, R., Luterbacher, J., Seneviratne, S. 

I., Zorita, E., Alcoforado, M. J., Barriendos, 

M., Bieber, U., Burmeister, K. H., Camenisch, 

C., Contino, A., Grünewald, U., Herget, J., 

Himmelsbach, I., Labbé, T., Limanówka, D., 

Litzenburger, L., Kiss, A., Kotyza, O., Nordli, 

Ø., Pribyl, K., Retsö, D., Riemann, D., Rohr, C., 

Siegfried, W., Spring, J.-L., Söderberg, J., Wagner, 

S., Werner, J. P. (2015): Tree-rings and people — 

diff erent views on the 1540 Megadrought. Reply 

to Büntgen et al. 2015. Climatic Change, on-line. 

DOI: 10.1007/s10584-015-1429-8.

Piervitali, E., Colacino, M. (2001): Evidence of 

drought in Western Sicily during the period 

1565–1915 from liturgical offices. Climatic 

Change, 49, 225–238.

Pinkava, J. (1974): Velké dílo zalesnění oblasti vátých 

písků Dúbravy mezi Bzencem a  Hodonínem. 

Jižní Morava, 10, 125–136. 

Pinkava, J. (1988): Lesy na  Moravskotřebovsku 

(1896–1924). In: Vlastivědný sborník okresu 

Svitavy, 1988, s. 61–67.

Písecký, F. (1913): Přípisky v Historickém kalendáři 

Veleslavínově (1590). Časopis Moravského mu-

sea zemského, 13, 134–149.

Písek, J., Brázdil, R. (2006): Responses of large volca-

nic eruptions in the instrumental and documen-

tary climatic data over Central Europe. Inter-

national Journal of Climatology, 26, 439–459.

Pišl, F. (1938): Paměti obce Plotišť nad Lab. 

Nákladem obce Plotišť nad Lab., tiskem Františka 

Ottmana v Holicích, 419 s.

Pithart, D., Dostál, T., Langhammer, J., Janský, B., 

eds. (2012): Význam retence vody v  říčních 

nivách. Daphne ČR — Institut aplikované 

ekologie, Praha, 141 s.

Podlaha, A., ed. (1905): Josephus Locatelli, Babylon 

Bohemiae ab anno 1780 usque ad annum 

1790. Editiones archivii et bibliothecae s. f. 

metropolitani capituli Pragensis. I. Sumptibus s. f. 

metropolitani capituli Pragensis, Pragae, 152  s.

Podlaha, A. (2003): Vliv geografi ckých faktorů na re-

žim minimálního odtoku v  povodích České 

republiky. In: Workshop 2003 — Extrém-

ní hydrologické jevy v  povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 173–186. 

Policky, F. (1936): Ortsgeschichte von Pausram. Ein 

Heimatbuch. Im Selbstverlage der Gemeinde 

Pausram, Nikolsburg, 221 s.

Polišenský, A. (1981): Periody sucha na jižní Moravě 

v období 1970–1979. Vodní hospodářství — řada 

A, 31, 221–224.

POPOd (2010): Plán oblasti povodí Odry 2010–

2015. Povodí Odry, státní podnik, Ostrava, 

http://www.pod.cz/plan-oblasti-povodi-Odry/

0-uvod/0-uvod.html.

Pospěch, P. (1998): Paměti obce Nákla. ObÚ v Nákle 

ve spolupráci s OkÚ Olomouc, Danal Olomouc, 

54 s.

Potop, V., Boroneant, C., Možný, M., Štěpánek, P., 

Skalák, P.  (2012a): Využití standardizovaného 

srážkového evapotranspiračního indexu pro hod-

nocení vegetačního období v  České republice. 

Meteorologické zprávy, 65, 112–120.

Potop, V., Boroneant, C., Možný, M., Štěpánek,  P., 

Skalák, P. (2012b): Spatial and temporal evolution 

of drought conditions at various time scales 

in the Czech Republic during growing period. 

Idöjárás, 116, 281–295. 

Potop, V., Boroneant, C., Možný, M., Štěpánek,  P., 

Skalák, P.  (2014): Observed spatiotemporal 

characteristics of drought on various time scales 

over the Czech Republic. Th eoretical and Applied 

Climatology, 115, 563–581.

Potop, V., Možný, M., Soukup, J. (2012c): Drought 

evolution at various time scales in the lowland 

regions and their impact on vegetable crops in 

the Czech Republic.  Agricultural and Forestry 

Meteorology, 156, 121–133.

Potop, V., Soukup, J., Možný, M. (2011): Drought 

at various timescales for secular lowland 

climatological stations in the Czech Republic. 

Meteorologické zprávy, 64, 177–187.

Potop, V., Türkott, L. (2011): Variabilita výnosů 

cukrovky ve vztahu k suchým a vlhkým obdobím. 

Listy cukrovarnické a řepařské, 11, 338–342.

Potop, V., Türkott, L., Kožnarová, V. (2009): Drought 

impact on variability crop yields in Central 

Bohemia. Cereal Research Communications, 37, 

295–304. 

Potopová, V., Štěpánek, P., Možný, M., Türkott, L., 

Soukup, J. (2015): Performance of the stan-

dardised precipitation evapotranspiration index 

at various lags for agricultural drought risk 

assessment in the Czech Republic. Agricultural 

and Forest Meteorology, 202, 26–38.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

d d

atic c

vátýchátých 

donínem. nínem. 

kotřebovskutřebovs

borník okrerník okr

orickém kaleickém ka

is MoravskéMoravsk

Responses of sponses o

strumental anumental

ver Central r Centr

f ClimatoloClimato

měti obce ěti obce

Plotišť nad LPlotišť nad

olicích, 419 sch, 419

ostál, T., Lanál, T

2):: VýznamVýzna

Daphne Čaphne 

gie, Praha, 14Praha

a, A., ed. (19A., ed. (1

ohemiae ab emiae a

790. Editio90. Edit

metropolitametropol

metropolmetro

Podlaha, APodlaha, 

žim mžim

repure

M
IN

U
L
O

S
T,

 tverlag

221 s.1 s.

eriody sucha ody sucha 

9. Vodní hosVodní h

Plán oblasti oblas

dí Odry, stáOdry, s

w.pod.cz/plaod.cz/pl

uvod.html.vod.htm

(1998): Pam998): Pam

olupráci s Okpráci s O

p, V., BoroneV., Boron

Skalák, P.  (2alák, P. 

srážkovéhokové

nocení vnocen

MeteorMeteo

Potop, VPotop, 

SkaS

o

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

u 

ndáři áři 

o mu-mu-

arge volca-ge volca-

d documen-documen

Europe. Interope. In

y, 26, 439–426, 439–

Plotišť nad tišť nad

b., tiskem Fr tiskem F

hammer, J., hammer, J

retence vodtence vo

R — Institu— Ins

 s.

5): Josephus Josephu

anno 1780 no 178

archivii archivi

Pra

D
O

U
C

N
O

S
Tti obce Nákobce Ná

Ú Olomouc, Olomouc

ant, C., MožnC., Mo

012a): Využi2a): Vyu

evapotranspiapotrans

getačního otačního 

logické zprávgické zpr

Boroneant, oronean

ák, P. (2012b)P. (2012

drought coought 

n the Czechthe Czec

Idöjárás, 11döjárás,

Potop, V., Botop, V., B

Skalák, Skalá

characchar

overov

ClC

PotPo



LITERATURA 375

Prasek, V. (1882): Paměti městečka Napajedel 

a  dědin k  panství napajedelskému ode dávna 

příslušných. Bibliotéka místopisů a  jejich děl 

historických. Velké Meziříčí, 199 s.

Prescott, J. A. (1940): Evaporation from a  water 

surface in relation to solar radiation. Transactions 

Royal Society of South Australia, 64, 114–118.

Pretel, J., ed. (2011): Zpřesnění dosavadních 

odhadů dopadů klimatické změny v  sektorech 

vodního hospodářství, zemědělství a  lesnictví 

a návrhy adaptačních opatření. Závěrečná zpráva 

o  řešení projektu VaV  SP/1a6/108/07. Český 

hydrometeorologický ústav, Praha.

Procházka, S., Macháčková, I., Krekule, J., Šebánek, 

J., Gloser, J., Havel, L., Nátr, L., Prášil, I., Sladký, 

Z., Šantrůček, J., Tesařová, M., Vyskot, B. (1998): 

Fyziologie rostlin. Academia, Praha, 484 s.

Prokop, V. (1907): Václav Vítek, mašovský rychtář. 

Časopis společnosti přátel starožitností, 15, 

29–31.

Prudhomme, C., Sauquet, E. (2007): Modelling 

a  regional drought index in France. Centre for 

Ecology & Hydrology, Natural Environment 

Research Council, Wallingford — Cemagref, 54 s.

Purš, J. (1973): Průmyslová revoluce. Vývoj pojmu 

a koncepce. Academia, Praha, 733 s.

Purš, J. (1980): Complex Revolution of the Modern 

Age and Industrial Revolution. Historica, 19, 

135–170.

Quarrie, S. A., Jones, H. G. (1977): Eff ects of abscisic 

acid and water stress on development and 

morphology of wheat. Journal of Experimental 

Botany, 28, 192–203.

Quisenbery, J. E., Cartwright, G. B., McMichael, 

B. L. (1984): Genetic relationship between turgor 

maintenance and growth in cotton germplasm. 

Crop Science, 24, 479–482.

Ramón, S. (1978): La prévision des niveaux 

piézometriques. Troix remarques sur une longue 

serie d’observationes. Bulletin du B. R. G. M. 

(deuxieme série), Sec. III, 3, 239–245.

Rathore, M. S. (2004): Adaptive Strategies to 

Droughts in Rajasthan. Institute of Development 

Studies, Jaipur.

Raymond, P. A., Hartmann, J., Sobek, S., Lauerwald, 

R., McDonald, C., Hoover, M., Butman, 

D., Striegl, R., Mayorga, E., Humborg, C., 

Kortelainen, P., Durr, H., Meybeck, M., Ciais, P., 

Guth, P. (2013): Global carbon dioxide emissions 

from inland waters. Nature, 503, 355–359.

Rein, F. (1958): Suchá období na  Milešovce. 

Meteorologické zprávy, 11, 125–130.

Reinhartová, J. (1964): Zhodnocení sucha v období 

od  září 1963 do  srpna 1964. Meteorologické 

zprávy, 17, 177–178.

Ressel, A. (1900): Geschichte des Friedländer 

Bezirkes. Nach den glaubwürdigsten Quellen. 

Beilage zur “Friedländer Zeitung”. Druck von 

Franz Riemer, Friedland, 442 s.

Resultate aus den Witterungsbeobachtungen von 

den Jahren 1822 bis den einschließig 1826, 

nebst Jahresberichten; als Fortsetzung der in 

der ersten und zweiten Lieferung dargestellten 

Witterungsbeobachtungen. Gottlieb Haase 

Söhne, Prag 1828, 110 s.

Rétháti, L. (1983): Groundwater in Civil Engi-

neering. Akadémiai Kiadó, Budapest, 430 s.

Rezek, A., ed. (1879): Poselkyně starých příběhův 

českých. Sepsal Jan Beckovský, kněz řádu 

Křížovníků s  červenou hvězdou. Díl druhý 

(1526–1715). Sv. první (L. 1526–1607). Dědictwí 

sw. Prokopa w Praze XVIII za rok 1878. Praha, 

444 s.

Richter, E., ed. (1940): Königswald in älterer Zeit. 

Beiträge zur Heimatskunde des Elbetales, 2, 

171–181.

Robek, A. (1957–58): Výpisy z  kroniky J. Knora 

z Dolan. Kralupský vlastivědný sešit, duben 1957, 

100–104; září 1957, 146–151; březen 1958, 

195–200.

Robek, A. (1958a): Zápisky lidového kronikáře 

Antona Pejška ze Zlončic. Kralupský vlastivědný 

sešit, září 1958, III/32–III/40.

Robek, A. (1958b): Zápisky chalupníka Josefa 

Vorlíčka z  Hostína. Kralupský vlastivědný 

sborník, říjen 1958, IV/21–IV/34.

Robek, A. (1959): Kronika Františka Pražáka ze 

Starých Ouholic. Kralupský vlastivědný sborník, 

březen 1959, V/1–V/8.

Robek, A. (1974): Lidové kronikářství na Kralupsku 

a Mělnicku. Edice lidových kronikářských textů. 

Ústav pro etnografi i a folkloristiku ČSAV, Praha, 

254 s.

Robek, A. (1976): Městské lidové kronikářství 

na Rychnovsku I. Edice lidových kronikářských 

textů. Ústav pro etnografi i a folkloristiku ČSAV, 

Praha, 211 s.

Robek, A. (1978a): Lidové kronikářství na Podě brad-

sku. Edice lidových kronikářských textů. Ústav 

pro etnografi i a folkloristiku ČSAV, Praha, 202 s.

Robek, A. (1978b): Městské lidové kronikářství 

na Rychnovsku II. Edice lidových kronikářských 

textů. Ústav pro etnografi i a folkloristiku ČSAV, 

Praha, 207 s.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

nt 

54 s.s.

ojmu mu 

e Modern Modern 

storica, 19, rica, 19

ffects of abscits of ab

velopment elopment

al of Experimof Exper

ht, G. B., MG. B., M

tionship betwonship b

wth in cottonh in cott

9–482.482.

La prévisioa prévis

Troix remarqTroix remar

tiones. Bullees. Bu

rie), Sec. III, ), S

S. (2004): (2004)

in Rajasthan

Jaipur.ipur.

d, P. A., HartmP. A., Har

McDonald,McDona

, Striegl, RStriegl, 

Kortelainen, rtelainen

Guth, P. (20Guth, P

from inlafrom in

Rein, F. ein, F

MeteoMet

M
IN

U
L
O

S
T,

 chte d

aubwürdigstbwürdig

der Zeitunger Zeitung

and, 442 s.d, 442 s

Witterungsbeoterungsb

2 bis den bis den

erichten; alschten; a

nd zweiten Lzweiten

sbeobachtuneobach

rag 1828, 1101828, 11

. (1983): G1983): 

ng. AkadémiAkadém

A., ed. (187, ed. (18

eských. Sepých. Se

Křížovníků vník

(1526–171(1526–1

sw. Proksw. Pro

444 s.444 s

Richter, Richte

BeiB

1

RoR

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

c 

and d 

ental tal 

Michael, ichael,

een turgor n turgor

germplasm.ermplas

n des nivedes niv

ues sur une losur une 

in du B. R.in du B. R

, 239–245.239–245.

Adaptive Straptive S

Institute of Dstitute o

mann, J., Soben, J., So

C., Hoove., Hoo

Mayorga, ayorga

M

D
O

U
C

N
O

S
T

gen. n. 

s.

oundwater ndwater

i Kiadó, BudKiadó, Bu

9): PoselkyněPoselk

al Jan BecJan Be

s  červenou červeno

). Sv. první (Sv. první

pa w Praze Xw Praze

E., ed. (1940ed. (194

räge zur Hege zur 

1–181.1.

ek, A. (195k, A. (1

z Dolan. KrDolan. K

100–104;100–10

195–20195–2

Robek, ARobek,

AntA

ses

RobR



376 LITERATURA

Robek, A. (1979): Lidové kronikářství na Lounsku. 

Ústav pro etnografi i a folkloristiku ČSAV, Praha, 

162 s.

Rohr, C. (2007): Extreme Naturereignisse im 

Ostalpen. Naturerfahrung im Spätmittelalter und 

am Beginn der Neuzeit. Böhlau Verlag, Köln — 

Weimar — Wien, 640 s.

Rojecki, A., Girgus, R., Strupczewski, W., eds. (1965): 

Wyjatki ze zródel historycznych o nadzwycajnych 

zjawiskach hydrologiczno-meteorologicznych 

na  zemiach polskich w wiekach od  X do  XVI. 

Wydawnictwa Komunikaciji i  Lacznosci, 

Warszawa, 214 s.

Romportl, D., Bubeníčková, K. (2008): Výskyt 

minimálních průtoků v  období 1957–1983 

na  horních tocích Smědé a  Kamenice. In: 

Seminář Adolfa Patery 2008 — Extrémní 

hydrologické jevy v  povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 117–125.

Ropelewski, C. F., Jones, P. D. (1987): An extension 

of the Tahiti-Darwin Southern Oscillation Index. 

Monthly Weather Review, 115, 2161–2165.

Rosenzweig, C., Iglesias, A. (1998):  Th e use of crop 

models for international climate change impact 

assessment. In: Tsuji, G. Y., Hoogenboom, G., 

Th ornton, P.  K., eds.: Understanding Options 

for Agricultural Production. Kluwer Academic 

Publishers, Dordrecht, 267–292.

Rossi, S., Niemeyer, S. (2010): Monitoring droughts 

and impacts on the agricultural production: 

examples from Spain. Options Méditerranéennes, 

95, 35–40.

Roubic, A. (1987): Kronika rychtářů Urbaníka 

a  Hořínka z  Velké Bystřice z  let 1789–1848. 

Okresní archiv v Olomouci, Olomouc, 213–238.

Rowell, P.  D., Jones, R. G. (2006): Causes and 

uncertainty of future summer drying over 

Europe. Climate Dynamics, 27, 281–299. 

Rutherford, S., Mann, M. E., Osborn, T. J., Bradley, 

R. S., Briff a, K. R., Hughes, M. K., Jones, P.  D. 

(2005): Proxybased Northern Hemisphere 

surface temperature reconstructions: sensitivity 

to method, predictor network, target season, 

and target domain. Journal of Climate, 18, 2308–

2329. 

Rybníček, M., Čermák, P., Hadaš, P., Kolář, T., Žid, 

T. (2012a): Dendrochronological analysis and 

habitual stress diagnostic assessment of Norway 

spruce (Picea abies) stands in the Drahany 

Highlands. Wood Research, 57, 189–206.

Rybníček, M., Čermák, P., Kolář, T., Přemyslovská, 

E., Žid, T. (2009): Infl uence of temperatures and 

precipitation on radial increment of Orlicke 

Mountains spruce stands in altitudes over 800 m 

above sea level. Journal of Forest Science, 55, 

257–263.

Rybníček, M., Čermák, P., Kolář, T., Žid, T. (2010a): 

Radial growth and health condition of Norway 

spruce (Picea abies (L.) Karst.) stands in relation 

to climate (Silesian Beskids, Czech Republic). 

Geochronometria, 36, 9–16. 

Rybníček, M., Čermák, P., Kolář, T., Žid, T. (2012b): 

Growth responses of Norway spruce (Picea abies 

(L.) Karst.) to the climate in the south-eastern 

part of the Českomoravská Upland (Czech 

Republic). Geochronometria, 39, 149–157.

Rybníček, M., Čermák, P., Prokop, O., Žid, T., Trnka, 

M., Kolář, T. (2015a): Response of diff erent oak 

species (Quercus spp.) to climate under changing 

climate conditions in central Czech Republic. 

Dendrobiology, v recenzním řízení.

Rybníček, M., Čermák, P., Žid, T., Kolář, T. (2012c): 

Growth responses of Picea abies to climate in 

the central part of the Českomoravská Upland 

(Czech Republic). Dendrobiology, 68, 21–30.

Rybníček, M., Čermák, P., Žid, T., Kolář, T., Trnka, 

M., Büntgen, U. (2015b): Exploring growth 

variability and crown vitality of sessile oak 

(Quercus petraea) in the Czech Republic. Geo-

chronometria, 42, 17–27.

Rybníček, M., Kolář, T., Kyncl, T., Kyncl, J. (2010b): 

Možnosti dendrochronologického datování 

uměleckých předmětů. In: Acta Artis Academica 

2010. Akademie výtvarných umění v  Praze, 

Praha, 243–250.

Rypáček, F. J. (1914): Pamětní knížka Petra Svobody 

z Tišnova. Časopis Moravského musea zemského, 

14, 201–214.

Řezníčková, P., Pařil, P., Zahrádková, S. (2007): Th e 

ecological eff ect of drought on the macroinver-

tebrate fauna of a  small intermittent stream — 

an example from Czech Republic, International 

 Review of Hydrobiology, 92, 514–526.

Řezníčková, P., Soldán, T., Pařil, P., Zahrádková, S. 

(2010): Comparison of mayfl y (Ephemeroptera) 

taxocenes of permanent and intermittent Central 

European small streams via species traits. 

Biologia, 65, 720–729.

Řezníčková, P., Tajmrová, L., Pařil, P., Zahrádková, 

S. (2013): Eff ects of drought on the composition 

and structure of benthic macroinvertebrate 

assemblages — a  case study. Acta Universitatis 

Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Bru-

nensis, 61, 1853–1865.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

rop p

mpact act 

om, G., , G., 

OptionsOptions 

Academic Academic

oring droughng droug

ral productl produ

Méditerranéeéditerran

a rychtářů rychtářů

třice z  let ice z  let

ouci, Olomoci, Olom

R. G. (2006G. (20

uture summre sum

Dynamics, 27ynamics, 

nn, M. E., Onn, M. E., 

K. R., HughR., Hug

oxybased Nyba

mperature rperature

hod, predict

rget domainet dom

. 

ček, M., Čerk, M., Č

T. (2012a): D(2012a)

habitual strhabitual s

spruce (spruc

HighlanHighl

RybníčekRybní

E., ŽE ,

M
IN

U
L
O

S
T,

  Kolář, T., ŽKolář, T., 

health condialth condi

(L.) Karst.) ) Kars

ian Beskidsn Beskid

ria, 36, 9–1636, 9–

ermák, P., Komák, P., K

ponses of Nonses of N

t.) to the clito the 

f the Českohe Česk

blic). Geochrc). Geoch

ek, M., ČermM., Čerm

., Kolář, T. (Kolář, T.

species (ecies (QueQu

climate comate 

DendrobDendr

Rybníček, Rybníček

GrowGro

the th

(C

RybR

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

s 

on: 

nnes, es, 

Urbaníka níka 

789–1848.9–1848. 

c, 213–238.213–238

 Causes anCauses 

r drying odrying 

281–299. 1–299

born, T. J., Born, T. J.,

s, M. K., Jons, M. K., Jo

Northern Horthern H

constructionnstructio

r network, network

Journal of Clurnal of C

mák, P., Hadak, P., Ha

drochronrochro

stic

D
O

U
C

N
O

S
T

mate e 

moravská Uravská

nometria, 39metria, 

k, P., ProkopP., Proko

015a): Respo5a): Re

cus spps spp.) to c.) to 

ditions in ctions in

ology, v recenogy, v rec

M., Čermák, Čermák

h responsesrespon

central part tral par

zech Republich Repu

níček, M., Ček, M., Č

M., BüntgM., Bün

variabilitvariabil

((QuercuQue

chronchro

RybníčeRybn

MM



LITERATURA 377

Řičicová, P., Daňhelka, J., Návojová, H., Kourková, 

H. (2003): Sucho v českých povodích v roce 2003 

a v minulých desetiletích. In: Workshop 2003 — 

Extrémní hydrologické jevy v povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 103–112.

Řičicová, P., Daňhelka, J., Návojová, H., Kourková, 

H. (2004): Sucho v českých povodích v roce 2003. 

Vodní hospodářství, 54, 25–29.

Řiháček, M. (2002): Přehled živelných a  jiných 

tragických událostí Dolních Kounic. Naše město 

Dolní Kounice, 6, 12–13.

Samaniego, L., Kumar, R., Zink, M. (2013): Im-

plications of parameter uncertainty on soil 

moisture drought analysis in Germany. Journal 

of Hydrometeorology, 14, 47–68.

Sandholt, I., Rasmussen, K., Andersen, J. (2002): 

A  simple interpretation of the surface tem-

perature/vegetation index space for assessment 

of surface moisture status. Remote Sensing of 

Environment, 79, 213–224.

Santer, B. D., Wigley, T. M. L., Schlesinger, M. E., 

Mitchell, J. F. B. (1990): Developing climate scenarios 

from equilibrium GCM results. Report No. 47. Max 

Planck Institute für Meteorologie, Hamburg, 22 s.

Sato, M., Hansen, J. E., McCormick, M. P., Pollack 

J. B. (1993): Stratospheric aerosol optical depth, 

1850–1990. Journal of Geophysical Research, 98, 

22987–22994.

Secretariat of the Convention on Biological Diversity 

(2009): Connecting biodiversity and climate 

change mitigation and adaptation. Report of 

the second ad hoc technical expert group on 

biodiversity and climate change. Technical Series 

No. 41. Montreal, 126 s.

Sejbal, J. (1997): Základy peněžního vývoje. Masa-

rykova univerzita, Brno, 420 s.

Semerádová, D., Trnka, M., Hlavinka, P., Balek, J., 

Bohovic, R., Tadesse, T., Hayes, M., Wardlow, 

B., Žalud, Z. (2014): Detection of drought events 

using satellite data. In: Conference Mendel and 

Bioclimatology, 3rd-5th September 2014, Brno, 

403–412 (CD-Room).

Sen, Z. (1980): Regional drought and fl ood frequency 

analysis: Th eoretical consideration. Journal of 

Hydrology, 46, 265–279.

Seneviratne, S. I., Lüthi, D., Litschi, M., Schär, C. 

(2006): Land-atmosphere coupling and climate 

change in Europe. Nature, 443, 205–209.

Shabalova, M. V., van Engelen, A. F. V. (2003): 

Evaluation of a  reconstruction of winter and 

summer temperatures in the Low Countries, 

AD 764–1998. Climatic Change, 58, 219–242.

Shafer, B. A., Dezman, L. E. (1982): Development of 

a Surface Water Supply Index (SWSI) to assess 

the severity of drought conditions in snowpack 

runoff  areas. In: Proceedings of the Western 

Snow Conference. Colorado State University, 

Fort Collins, Colorado, 164–175.

Sharp, R. E., Davies, W. J. (1989): Regulation of 

growth and development of plants growing with 

a  restricted supply of water. In: Jones, H. G., 

Flowers, T. J., Jones, M. B., eds.: Plants Under 

Stress: Biochemistry, Physiology and Ecology 

and Th eir Application to Plant Improvement. 

Cambridge University Press, Cambridge, 71–93.

Sharp, R. E., Poroyko, V., Hejlek, L. G., Spollen, W. 

G., Springer, G. K., Bohnert, H. J., Nguyen, H. T. 

(2004): Root growth maintenance during water 

deficits: physiology to functional genomics. 

Journal of Experimental Botany, 55, 2343–2351.

Sheldon, F. (2005): Incorporating natural variability 

into the assessment of ecological health in 

Australian dryland rivers. Hydrobiologia, 552, 

45–56.

Shukla, S., Wood, A. W. (2008): Use of a  standar-

dized runoff  index for characterizing hydrologic 

 drought. Geophysical Research Letters, 35, L02405.

Schär, C., Jendritzky, G. (2004): Hot news from 

summer 2003. Nature, 432, 559–560.

Scharnweber, T., Manthey, M., Criegee, C., Bauwe, 

A., Schröder, C., Wilmking, M. (2011): Drought 

matters — Declining precipitation infl uences 

growth of Fagus sylvatica L. and Quercus robur 

L. in north-eastern Germany. Forest Ecology and 

Management, 262, 947–961.

Schaumberger, J., Schardt, M., Guggenberger, 

T., Gallaun, H., Schaumberger, A., Deutz, 

A., Gressmann, G., Gasteiner, J. (2006): GIS-

gestützte Ermittlung der Veränderung des 

Lebensraumes alpiner Wildtierarten bei Anstieg 

der Waldgrenze aufgrund Klimaveränderung. 

Endbericht StartClim 2005. Universität für 

Bodenkultur, Wien, 42 s.

Schlesinger, L., ed. (1881): Simon Hüttels Chronik 

der Stadt Trautenau (1484–1601). Deutsche 

Chroniken aus Böhmen, Band II. Im Auft rage 

des Vereins für Geschichte der Deutschen in 

Böhmen, Prag, 438 s.

Schönwiese, C.-D., Staeger, T., Trömel, S. (2004): Th e 

hot summer 2003 in Germany. Some preliminary 

results of a  statistical time series analysis. 

Meteorologische Zeitschrift , 13, 323–327.

Schreiber, V. (1909): Zápisník Houserů z  České 

Skalice. Hradecký kraj, 6, 51–53.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ax 

22 s.s.

ollack ack 

 depth, epth, 

earch, 98, rch, 98, 

ical Diversityal Diversi

y and climaand cli

ation. Reporon. Repo

expert groxpert gr

nge. Technicge. Techn

eněžního výěžního v

o, 420 s.420 s.

M., Hlavink, Hlav

sse, T., Hayee, T., Ha

4): Detection4): Detecti

data. In: ConIn: C

gy, 3rd-5th S3rd

D-Room).-Room)

): Regional dg

: Th eoreticaTh eore

ology, 46, 265gy, 46, 26

atne, S. I., Lne, S. I.

006): Land-a6): Land

change in Euange in E

habalova, Mbalova,

EvaluatioEvaluat

summesum

AD 7AD

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 dings 

orado Stateado Stat

, 164–175.64–175.

W. J. (1989)J. (198

pment of plament of p

ply of waterof wa

Jones, M. Bnes, M. 

hemistry, Phmistry, P

Applicationpplicati

ge UniversityUniversi

E., Poroyko, Poroyko

pringer, G. Knger, G. 

04): Root gro: Root g

eficits: physcits: phy

Journal of Exal of 

heldon, F. (2ldon, F.

into theinto th

AustraAustr

45–545–

ShuklaShuk

d

S

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e 

of f 

p on on 

l Series ries 

oje. Masa-e. Masa-

a, P., Balek, P., Balek

s, M., WardlM., War

of drought ef drought

ference Menerence Me

eptember 20ptember 2

ought and fl oght and 

considerationsidera

–279.9.

üthi, D., Litshi, D., Li

osphere cphere 

re

D
O

U
C

N
O

S
T

to PlPl

Press, Cambess, Cam

V., Hejlek, L. Hejlek, L

Bohnert, H.ohnert, H

wth maintenh main

ology to fuogy to f

perimental Brimental

05): Incorpo): Incorp

assessment sessmen

an dryland n dryla

S., Wood, Wood, A

zed runoff  ind runoff  

drought. Geopought. G

här, C., Jenär, C., Je

summer 2summe

ScharnwebScharnwe

A., ScA., 

mat

grg



378 LITERATURA

Schweingruber, F. H. (1996): Tree Rings and Envi-

ronment Dendroecology. Swiss Federal Insti-

tute for Forest, Snow and Landscape Research, 

Bern — Stuttgart — Vienna, 609 s.

Simon, J. (1949): Kunvaldské události ve  světle 

kronik 19. století. Český lid, 4, 46–48.

Sklenář, J. (1993): Hydrologické poměry jižní Mo-

ravy v  období 1981–1990 se zřetelem k  ana-

lýze sucha. Diplomová práce. Katedra geografi e, 

Přírodovědecká fakulta MU, Brno, 178 s. + přílohy.

Skopec, J. (1907): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha první (Rok 1770–1783). Část I. (1770–

1780). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepomuc-

kého“, Praha, 148 s. 

Skopec, J. (1908): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha první (Rok 1770–1783). Část II. (1781–

1783). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 222 s. 

Skopec, J. (1910): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha druhá (Rok 1784–1790). Část I. (1784–

1786). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 114 s. 

Skopec, J. (1912): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha druhá (Rok 1784–1790). Část II. (1787–

1790). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 169 s. 

Skopec, J. (1915): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha třetí (Rok 1791–1801). Část I. (1791–

1794). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 150 s. 

Skopec, J. (1916): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha třetí (Rok 1791–1801). Část II. (1795–

1797). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 111 s. 

Skopec, J. (1918): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha třetí (Rok 1791–1801). Část III. (1798–

1800). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 132 s. 

Skopec, J. (1924): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha třetí (Rok 1791–1801). Část IV. (Rok 1801 

a dodatky). Nákladem „Dědictví sv. Jana Nepo-

muckého“, Praha, 114 s. 

Skopec, J. (1936): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha čtvrtá (Rok 1802–1806). Nákladem „Dě-

dictví sv. Jana Nepomuckého“, Praha, 210 s. 

Skopec, J. (1938): Paměti Františka J. Vaváka, 

souseda a rychtáře milčického z  let 1770–1816. 

Kniha pátá (Rok 1807–srpen 1810). Nákladem 

„Dědictví sv. Jana Nepomuckého“, Praha, 232 s. 

Sládek, I. (2001): Spells of drought: climatological 

treatment. Acta Universitatis Carolinae — Geo-

graphica, 36, 147–153. 

Slavík, F. (1897): Brněnský okres. Vlastivěda mo-

ravská, II. Místopis Moravy 6. Musejní spolek 

Brno, 392 s. 

Směrnice 2000/60/ES Evropského parlamentu 

a  Rady z  23. října 2000, ustavující rámec pro 

činnost Společenství v  oblasti vodní politiky. 

[Directive 2000/60/EC of the European Parlia-

ment and of the Council of 23 October 2000 

establishing a framework for Community action 

in the fi eld of water policy] (Water Framework 

Directive).

Smetana, J., ed. (1978): Nejstarší kronikářské zá-

znamy litoměřických radních písařů. Lito mě-

řicko, 14, 119–142.

Smolík, J. (1862): Dějepis hvězdářství se zvlášt-

ním ohledem na  hvězdáře v  Čechách. Živa, 9, 

289–308.

Soil Survey Staff (1975): Soil Taxonomy. U.S. 

Department of Agriculture Handbook. No. 436. 

U.S. Government Printing Offi  ce, Washington, 

D.C., 754 s.

Solnař, O. (1937): Působení drenáže v období sucha. 

Věstník pro vodní hospodářství, 16, 51–54.

Solomon, S., Qin, D., Manning, M., Marquis, 

M., Averyt, K., Tignor, M. M. B., Miller, H. L., 

Chen, Z., eds. (2007): Climate Change 2007: Th e 

Physical Science Basis. Contribution of Working 

Group I to the Fourth Assessment Report of the 

Intergovernmental Panel on Climate Change. 

Cambridge University Press, Cambridge, 996 s.

Sommerhäuser, M. (2005): Gewässer ohne Wasser? 

Ökologie und Management temporärer Gewäs-

ser. In: Sommerhäuser, M., ed.: Veranstaltungen 

Erfahrungen zur Niedrigwasserbewirtschaft ung. 

Kolloquium am 14./15. September 2005 in  Herne 

Koblenz, 68–78.

Sönmez, F. K., Kömüscü, A. Ü., Erkan, A., Turgu, 

E. (2005): An analysis of spatial and temporal 

dimension of drought vulnerability in Turkey 

using Standardized Precipitation Index. Natural 

Hazards, 35, 243–264.

Soukal. J. (1936): Sucho z  hlediska dlouhodobých 

srážkových pozorování. (Se zřetelem k poměrům S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

6. 6.

84––

Nepo-o-

Vaváka, Vaváka, 

1770–1816. 70–1816.

st II. (1787–II. (1787

. Jana NepJana Ne

ntiška J. Vaiška J. V

ho z  let 177o z  let 17

801). Část I01). Část

dictví sv. Jctví sv. 

. 

měti Františěti Fran

milčického milčickéh

k 1791–1801791–180

em „Dědicem „Dědi

aha, 111 s. 111 s. 

918): Pamět8): 

rychtáře miychtáře 

řetí (Rok 17

 NáklademNáklad

kého“, Prahaho“, Prah

ec, J. (1924J. (192

souseda a ryuseda a 

Kniha třetí Kniha tře

a dodatkya dod

muckéhmuck

Skopec, Skope

souso

M
IN

U
L
O

S
T,

 ického

7–srpen 181srpen 18

epomuckéhoomuckého

lls of droughof dro

Universitatisiversitat

47–153. 153. 

: Brněnský Brněnský

Místopis Moístopis M

s.

2000/60/ES000/60/E

dy z  23. říjnz  23. říj

nost Společet Společ

Directive 200ective 20

ment and oent and 

establishinblish

in the fi ein the

DirectiDirec

SmetanaSmetan

znaz

ři

SmS

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

váka, ka, 

–1816. 816. 

(1791–791–

na Nepo-Nepo-

ka J. VavákJ. Vav

let 1770–18et 1770–

. Část II. (1ást II. (

ví sv. Jana sv. Jana

Františka Františka

čického z  letckého z  l

1–1801). Čá–1801). 

„Dědictví Dědictví

132 s. s. 

 Paměti FrPaměti 

áře milčicke milči

18

U
D

O
U

C
N

O
S

TEvropskéhvropsk

2000, ustav000, ust

nství v  oblasví v  obl

/60/EC of th0/EC o

the Councie Counc

a frameworkframewo

d of water pof water

e).

J., ed. (197 ed. (1

my litoměřiclitoměř

ko, 14, 119– 14, 11

olík, J. (1862k, J. (18

ním ohledeím ohl

289–308.289–308

Soil Surveoil Sur

DeparDep

U.S.U.

DD

SolnSo



LITERATURA 379

na jižní Moravě). In: Zavadil, J., Bartoš, J., Jůva, 

K., eds.: Vodní hospodářství v  době sucha. 

Tiskem Noviny v Brně, Brno, 37–41.

Soukal, J. (1947): Poznámka o  srážkové hranici 

500 mm. In: Zavadil, J., Smolík, L., eds.: Hospo-

daření s  vodou v  našich nejsušších oblastech. 

Časové otázky zemědělské 74. Nákladem 

Zemského poradního sboru zemědělského ZNV 

v Brně, Brno, 168.

Soukalová, E., Muzikář, R. (2013a): Hydrologické 

sucho a  příprava opatření pro zásobování 

obyvatelstva podzemní vodou v  období sucha. 

In: Sborník ze semináře ČVTVHS: Podzemní 

voda ve  vodoprávním řízení X, 9. října 2013. 

ČVTVHS, Praha, 31–38.

Soukalová, E., Muzikář, R. (2013b): Periodicita 

a  předpovědi výskytu sucha v  podzemních 

vodách. In: Odborný seminář Sucho a  jak mu 

čelit. Sborník abstraktů. Česká vědeckotechnická 

vodohospodářská společnost, Výzkumný ústav 

vohodospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Český 

hydrometeorologický ústav, Praha, 27–32.

Spiecker, H. (1990): Growth variation and environ-

mental stresses — Long-term observation on per-

manent research plots in southwestern Germany. 

Water, Air and Soil Pollution, 54, 247–256.

Spiecker, H. (1995): Growth dynamics in a changing 

environment — long-term observation. Plant 

and Soil, 169, 555–561.

Spiecker, H. (2000): Growth of Norway Spruce (Picea 

abies, L., Karst.) under changing environmental 

conditions in Europe. In: Klimo, E., Hager, 

H., Kulhavý, J., eds.: Spruce monocultures in 

central Europe — problems and prospects. EFI 

Proceedings No. 33, 11–26.

Spinoni, J., Naumann, G., Vogt, V. J., Barbosa,  P. 

(2015): Th e biggest drought events in Europe 

from 1950 to 2012. Journal of Hydrology: Regio-

nal Studies, on-line. http://dx.doi.org/10.1016/

j.ejrh.2015.01.001.

Spurk, M., Friedrich, M., Hofmann, J., Remmele, S., 

Frenzel, B., Leuschner, H. H., Kromer, B. (1998): 

Revisions and extensions of the Hohenheim 

oak and pine chronologies — New evidence 

about the timing of the Younger Dryas/Pre-

boreal-Transition. Radiocarbon, 40, 1–10.

Stahl, K. (2001): Hydrological Drought — a Study 

Across Europe. Dissertation Th esis. Albert-Lud-

wigs Universität, Freiburg, 121 s.

Stanovský, J. (2002): Th e infl uence of climatic factors 

on the health condition of forests in the Silesian 

Lowland. Journal of Forest Science, 10, 451–458.

Stibor, J. (1997): Stará Bělá 1272–1918. Úřad měst-

ského obvodu Ostrava — Stará Bělá, 512 s.

Stocker, T. F., Qin, D., Plattner, G.-K., Tignor, M., 

Allen, S. K., Boschung, J., Nauels, A., Xia, Y., Bex, 

V., Midgley, P. M., eds. (2013): Climate Change 

2013: Th e Physical Science Basis. Working Group 

I Contribution to the Fift h Assessment Report of 

the Intergovernmental Panel on Climate Change. 

Cambridge University Press, Cambridge, 1535 s.

Stocklöw, F. J. (1890): Das Buch der Heimat. 

Allgemeiner Th eil. Der Bezirk Kaaden in seiner 

Gegenwart und Vergangenheit. Heinrich Meyer, 

Kaaden, 469 s.

Strahler, A. N. (1957): Quantitative analysis of water-

shed geomorphology. American Geophysical 

Union Transactions, 38, 913–920.

Strnad, J. (1883): M. Šimona Plachého z  Třebnice 

Paměti Plzeňské. Publikace Spolku přátel vědy 

a literatury české v Plzni, 4, 245 s.

Strnadel, B. (1950): Nejstarší kronika města Fren-

štátu pod Radhoštěm. Nakladatelství Krajského 

národního výboru v Ostravě, Ostrava, 52 s.

Strnadt, A. (1783): Observationes Pragenses. In: 

Ephemerides Societatis Meteorologicae Pala-

tinae. Historia et Observationes Anni 1781. 

Ex Officina Novae Societatis Typographicae 

MDCCLXXXIII, Prostant Apud C. Fr. Schwan, 

Bibliopolam Aulicum, Manheimii, 326–336.

Strouhal, Č. (1910): Professor Dr. Frant. Augustin. 

In: Almanach České akademie císaře Františka 

Josefa pro vědy, slovesnost a umění, 20, 152–158.

Strömmer, E. (2003): Klima-Geschichte. Methoden 

der Rekonstruktion und historische Perspektive 

Ostösterreich 1700 bis 1830. Franz Deuticke, 

Wien, 325 s.

Stubbington, R., Boulton, A. J., Little, S., Wood, 

P. J. (2015): Changes in invertebrate assemblage 

composition in benthic and hyporheic zones 

during a  severe supraseasonal drought. Fresh-

water Science, 34, 344–354.

Stubbington, R., Wood, P.  J., Boulton, A. J. (2009): 

Low fl ow controls on benthic and hyporheic 

macroinvertebrate assemblages during supra-

seasonal drought. Hydrological Processes, 23, 

2252–2263.

Stubbington, R., Wood, P. J., Reid, I. (2011): Spatial 

variability in the hyporheic zone refugium of 

temporary streams. Aquatic Sciences: Research 

Across Boundaries, 73, 499–511.

Stuchlík, F. (1952): Bude rok 1953 ve střední Evropě 

katastrofálně suchý? Meteorologické zprávy, 5, 

158–159.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

n-

per--

many. ny. 

changing anging 

tion. Plant on. Plan

y Spruce (Spruce (Pic

g environmeenvironm

Klimo, E., Hmo, E., 

ce monoculte monocu

ms and prospand pro

26.

., Vogt, V. JVogt, V

drought everought 

Journal of Hournal of 

ine. http://dine. http:/

01.

rich, M., Hofh, M

Leuschner, Heuschne

and exten

d pine chropine ch

the timinghe timin

al-Transition-Transit

K.. (2001): H (2001)

Across Europross Eur

wigs Univewigs Un

Stanovský, J. anovský, 

on the on th

LowlaLow

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 Nauels

(2013): Clim013): Cli

ence Basis. Wce Basis. W

e Fift h Assessft h Ass

ntal Panel onal Panel o

ersity Press, ty Pres

1890): Das 90): Da

Th eil. Der BTheil. Der 

und Vergannd Verg

469 s.9 s.

 N. (1957): Q. (1957):

geomorphoomorph

on TransactiTransac

d, J. (1883):J. (1883

Paměti Plzeti Plz

a literaturya literat

Strnadel, B.rnadel, B

štátu pštátu 

národnár

StrnadStrn

E

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

a

ntal l 

ager, ger, 

ures in in 

ects. EFI ts. EFI

Barbosa,  P.arbosa,

nts in Europs in Euro

ydrology: Regology: R

x.doi.org/10.oi.org/10

mann, J., Remmann, J., Re

. H., KromerH., Krom

ons of the ns of th

nologies — ogies —

of the Younthe Yo

Radiocarboadiocarb

rological ologica

tio

D
O

U
C

N
O

S
T

enhehe

uantitative anntitative 

ogy. Americy. Amer

ns, 38, 913–938, 91

M. Šimona P Šimona

ské. Publikaé. Publik

české v Plzniské v Plz

(1950): Nejst950): Ne

d RadhoštěmRadho

ního výboru ho výbor

, A. (1783):A. (178

hemerides merides

inae. Histoae. His

Ex OfficinEx Offic

MDCCLXMDCC

BibliopBiblio

Strouhal,Strouha

In: AI

JoJ

StröSt



380 LITERATURA

Svoboda, J. F. (1914a): Několik hospodář. záznamů 

z Bobrové. Selský archiv, 9, 78–80.

Svoboda, J. F. (1914b): Z pamětní knihy obce Herá-

lecké. Selský archiv, 9, 70–78.

Svoboda, P.  (2011): Hydrologický režim horní 

Lužnice. Diplomová práce. Univerzita Karlova 

v Praze, Přírodovědecká fakulta, Katedra fyzické 

geografi e a geoekologie, Praha, 99 s.

Szinell, C. S., Bussay, A., Szentimrey, T. (1998): 

Drought tendencies in Hungary. International 

Journal of Climatology, 18, 1479–1491. 

Szwed, M., Karg, G., Pińskwar, I., Radziejewski, M., 

Graczyk, D., Kędziora, A., Kundzewicz, Z.  W. 

(2010): Climate change and its eff ect on agri-

culture, water resources and human health 

sectors in Poland. Natural Hazards and Earth 

System Sciences, 10, 1725–1737.

Šachová, B. (2013): Vliv klimatické změny na hydro-

logické sucho v  povodí horní Otavy. Diplo-

mová práce. Univerzita Karlova v Praze, Příro-
dovědecká fakulta, Katedra fyzické geografi e 

a geoekologie, Praha, 104 s.

Šamaj, F. (1965): O suchu a jeho príčinách. Svet vedy, 

12, 385–391.

Šercl, P., Lett, P.  (2002): Výpočet rastru srážek 

v prostředí GIS (s využitím ArcView Spatial Ana-

lyst). Uživatelská příručka verze 2.0.1. ČHMÚ, 

OPV, Praha.

Šimák, J. V., ed. (1913): Balbínovy výpisy ze dvou 

ztracených kronik. Věstník Královské České 

společnosti nauk, Praha, 16 s.

Šimák, J. V. (1938): Středověká kolonisace v zemích 

českých. In: Kroft a, K., ed.: České dějiny. Díl I., 

část 5. Jan Laichter, Praha, 504–1310.

Šimáková, M. (1923): Pamětní kniha mašovská (1836–

1858). Od Ještěda k Troskám, 1, 61–72, 103–109.

Šimon, A. (1927): Záznamy přírodních zjevů 

na Hradišťsku. Od Ještěda k Troskám, 6, 56–60.

Šimon, A. (1934–35): Sucho na Hradištsku r. 1811. 

Od Ještěda k Troskám, 13, 136.

Šípek, Z. (1999): Hostěradice — 800 let od  první 

písemné zmínky. Vydavatelství Břetislav Šípek 

& Silva Šípková, Praha, 183 s. + přílohy.

Šípek, Z. (2003): Krátké dějiny obce Džbánice. Pro 

obec Džbánice vydal PhDr. Jan Sucharda — JAS, 

Hrotovice, 88 s. 

Šiška, B., Takáč, J. (2009): Drought analysis of 

agri cultural regions as infl uenced by climatic 

conditions in the Slovak Republic. Idöjárás, 113, 

135–143.

Škvarenina, J., Tomlain, J., Hrvoľ, J., Škvareninová, 

J., Nejedlík, P.  (2009): Progress in dryness and 

wetness parameters in altitudinal vegetation 

stages of West Carpathians: Time-series analysis 

1951–2007. Idöjárás, 113, 47–54. 

Špecinger, O. (1983): Hladový kámen. Průboj, 35, 

16.

Štarha, I. (2002): Jámy 1252–2002. Minulost a sou-

časnost. Obec Jámy, 106 s. + příloha.

Šťastná, M., Trnka, M., Křen, J., Dubrovský, M., 

Žalud, Z. (2002): Evaluation of CERES models 

in diff erent production regions of the Czech 

Republic. Rostlinná výroba, 3, 125–132.

Štěpánek, P., Skalák, P., Farda, A., Zahradníček, 

P.  (2012): Climate change in the area of the 

Czech Republic according to various model 

simulations. In: Kožnarová, V., Sulovská, S., 

Hájková, L., eds.: Proceedings of BIOCLIMATE 

2012 — Bioclimatology of Ecosystems. Ústí nad 

Labem 29–31 August 2012, 122–124.

Štěpánek, P., Zahradníček, P., Brázdil, R., Tolasz, R. 

(2011a): Metodologie kontroly a homogenizace 

časových řad v klimatologii. Český hydrometeo-

rologický ústav, Praha, 118 s. 

Štěpánek, P., Zahradníček, P., Farda, A. (2013): 

Experiences with data quality control and 

homo genization of daily records of various 

meteorological elements in the Czech Republic 

in the period 1961–2010. Idöjárás, 117, 123–141.

Štěpánek, P., Zahradníček, P., Huth, R. (2011b): 

Interpolation techniques used for data quality 

control and calculation of technical series: an 

example of Central European daily time series. 

Idöjárás, 115, 87–98.

Štěpánek, P., Zahradníček, P., Skalák, P.  (2009): 

Data quality control and homogenization of air 

temperature and precipitation series in the area 

of the Czech Republic in the period 1961–2007. 

Advances in Science and Research, 3, 23–26.

Štych, P. (2003): Hodnocení vlivu nadmořské výšky 

reliéfu na vývoj změn využití ploch Česka 1845, 

1948, 1990. In: Jančák, V., Chromý, P., Marada, 

M., eds.: Geografi e na cestách poznání. Katedra 

sociální geografie a  regionálního rozvoje, 

Přírodovědecká fakulta UK, Praha, 59–70.

Štych, P. (2007): Územní diferenciace dlouhodobých 

změn využití krajiny Česka. Doktorská práce. 

Katedra sociální geografi e a regionálního rozvoje, 

Přírodovědecká fakulta UK, Praha, 128 s.  + 

přílohy. 

Šůla, J., ed. (1967): Počasí v Orlických horách před 

400 lety. Listy Orlického muzea, 2, 281–285.

Šváb, F. (1914): Statistické tabelky panství slanského 

z r. 1827. Slanský obzor, 22, 24–29.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:

edy, y

srážek ážek 

atial Ana-al Ana-

1. ČHMÚ,ČHMÚ,

výpisy ze dvopisy ze d

Královské Čelovské 

kolonisace v onisace 

.: České dějiČeské dě

a, 504–1310.504–131

tní kniha maší kniha m

Troskám, 1, 6skám, 1

Záznamy přznamy 

d Ještěda k TJeštěda k

5): Sucho na5): Sucho n

Troskám, 13,kám, 1

9): HostěradHo

zmínky. Vydmínky. V

Šípková, Prahková, Pr

(2003): Krát003): K

c Džbánice vyDžbánice 

otovice, 88 sovice, 88

a, B., TakáčB., Tak

agri culturagri cultu

conditioncondit

135–14135–1

ŠkvareninŠkvare

J., NJ ,

M
IN

U
L
O

S
T,

 ový ká

1252–2002. M52–2002. M

y, 106 s. + pří06 s. + 

M., Křen, M., Křen

2): EvaluatioEvalua

production oduction

ostlinná výrotlinná vý

, Skalák, P.,Skalák, 

2): Climate Climat

h Republic Republic

ulations. Intions. I

ájková, L., edová, L., 

2012 — Bioc12 — Bio

Labem 29–em 2

Štěpánek, P.,ěpánek

(2011a(2011

časovčaso

roloro

ŠtěpáŠtěp

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

u 

ské 

zemích mích 

y. Díl I., Díl I., 

ovská (1836–ská (1836

–72, 103–102, 103–

írodních zjeodních z

roskám, 6, 5kám, 6, 

Hradištsku rradištsku

36.3

ce — 800 lee — 800 l

avatelství Břeatelství B

a, 183 s. + př183 s. + 

é dějiny obcdějiny ob

dal PhDr. JanPhDr. 

. (2009): (2009)

as

D
O

U
C

N
O

S
T

Fardrd

change in tange in

ccording toording t

Kožnarová,ožnarov

s.: ProceedinProcee

imatology ofmatology o

1 August 20August 2

Zahradníčekhradníč

MetodologiMetodolo

ých řad v klimh řad v k

gický ústav, Pký ústav,

nek, P., Zahk, P., Z

Experiences perience

homo genizomo ge

meteorolometeoro

in the pin the

ŠtěpánekŠtěpáne

InteIn

co



LITERATURA 381

Švihla, V. (2001): Vliv lesa na  odtokové poměry 

na malém povodí. Lesnické práce, 80, 66–69.

Tall, A., Gomboš, M. (2011): Application of Palmer 

Drought Severity Index for evaluation of 

drought. In.: Salaš, P., ed.: Rostliny v podmínkách 

měnícího se klimatu. Lednice 20.–21. 10. 2011. 

Úroda, vědecká příloha, 623–628.

Tallaksen, L. M., Madsen, H., Clausen, B. (1997): 

On the defi nition and modelling of streamfl ow 

drought duration and defi cit volume. Hydro-

logical Sciences Journal, 42, 15–33.

Tallaksen, L. M., van Lanen, H. A. J., eds. (2004): 

Hydrological Drought: Processes and Estimation 

Methods for Streamflow and Groundwater. 

Deve lopments in Water Science 48. Elsevier 

Science B.V., Amsterdam, 579 s. 

Tang, H., Li, Z. L. (2014): Quantitative Remote 

Sensing in Thermal Infrared. Theory and 

Applications. Springer, Heidelberg — New York 

— Dordrecht — London, 281 s.

Taylor, K. E., Stouff er, R. J., Meehl, G. A. (2012): An 

overview of CMIP5 and the experiment design. 

Bulletin of the American Meteorological Society, 

93, 485–498.

Teplý, F. (1899): Paměti starožitného města Miličína 

a  jeho okolí. Nákladem vlastním, Praha, 209 s.

Th ornthwaite, C. W. (1948): An approach towards 

a  rational classifi cation of climate. Th e Geo-

graphical Review, 38, 55–94.

Tille, J. (1905): Geschichte der Stadt Niemes und 

ihrer nächsten Umgebung. Druck und Verlag 

von A. Bienert, Niemes, 540 s.

Tiray, J. (1907): Paměti. Z Praskoles u Telče. Selský 

archiv, 6, 138–142.

Tobolka, Z., ed. (1946): Knihopis českých a  slo-

venských tisků od  doby nejstarší až do  konce 

XVIII. století. Díl II. Tisky z  let 1501–1800. 

Část III. Písmena D–J. Čís. 1809–3641. Státní 

nakladatelství, Praha, 511 s. 

Tolasz, R. (2002): Klimatická změna a  klima tické 

fl uktuace — normály vybraných klimatologic-

kých prvků na  území České republiky. Český 

hydrometeorologický ústav, Praha, 32 s.

Tolasz, R., Míková, T., Valeriánová, A., Voženílek, 

V., eds. (2007): Atlas podnebí Česka. Český 

hydrometeorologický ústav, Univerzita Palackého 

v Olomouci, Praha — Olomouc, 256 s.

Toman, F., Spitz, P., Filip, J. (2002): Impact of pre-

dicted climatic changes on agriculture and 

forestry in the Czech Republic. In: International 

Conference on Drought Mitigation and Pre ven-

tion of Land Desertifi cation, Bled, 21–25 April 

2002. ICID, ERWG, ERWTD, SINCID, č. 71, 7 s. 

(CD-ROM).

Tomášek, M. (2000): Půdy České republiky. Česká 

geologická služba, Praha, 67 s.

Tomlain, J. (1978): K  charakteristike suchých 

a vlhkých oblastí ČSSR. Meteorologické zprávy, 

31, 185–189.

Tomlain, J. (1979): Metódy určovania potenciálneho 

a  skutočného výparu z  povrchu pôdy. Meteo-

rologické zprávy, 32, 72–77.

Trachtulec, J. (1984): Srovnání roku 1983 se suchými 

roky 1947 a 1976 z hlediska zásoby půdní vláhy 

na Znojemsku. Meteorologické zprávy, 37, 172.

Treixler, G. (1932): Vierzig Jahre Gödinger 

Geschichte. (Jakob Kleins Chronik der Jahre 1713 

bis 1752). Zeitschrift  des Deutschen Vereines 

für die Geschichte Mährens und Schlesiens, 34, 

1–31, 49–62, 81–100, 133–159.

Treml, P.  (2010): Nejvýznamnější období sucha 

v  letech 1956–2009 na  území České republiky. 

Příloha VTEI Vodního hospodářství, MČ4 2, 

13–16.

Treml, P.  (2011): Největší sucha na  území České 

republiky v  období let 1875–2010. Meteorolo-

gické zprávy, 64, 168–176.

Treml, P.  (2012): Největší hydrologická sucha 

20. století. In: Seminář Adolfa Patery 2012 — 

Extrémní hydrologické jevy v povodích. ČVUT 

a ČVTVHS, Praha, 250–257.

Treml, P. (2013): Monitoring a plánování v období 

nedostatku vody a  sucha z  pohledu Evropské 

unie. Vodohospodářské technicko-ekonomické 

informace, 55, 6–12.

Treml, P.  (2014): Rok 2014 v  kontextu největších 

such let 1804–2010, aneb bude nejsušší? In: 

Brych, K., Tesař, M., eds.: Hydrologie malého 

povodí. Ústav pro hydrodynamiku AV ČR, Český 

hydrometeorologický ústav, Praha, 539–543.

Treml, V., Ponocná, T., Büntgen, U. (2012): Growth 

trends and temperature responses of treeline 

Norway spruce in the Czech-Polish Sudetes 

Mountains. Climate Research, 55, 91–103.

Treml, V., Ponocná, T., King, G. M., Büntgen,  U. 

(2014): A  new tree-ring-based summer tem-

perature reconstruction over the last three 

centuries for east-central Europe. International 

Journal of Climatology, on-line. DOI: 10.1002/

joc.4201.

Trenberth, K. E., Fasullo, J. T. (2012): Climate extremes 

and climate change: Th e Russian heat wave 

and other climate extremes of 2010.  Journal of 

Geophysical Research, Atmospheres, 117, D17103.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
ty, 

ličína ína 

, 209 s.209 s.

h towards owards 

Th e Geo-The Geo

dt Niemes unNiemes

uck und Veck und V

koles u Telčeoles u Tel

nihopis českhopis č

by nejstarší y nejstar

II. Tisky z Tisky 

D–J. Čís. 18–J. Čís. 

aha, 511 s. aha, 511 s. 

Klimatická matick

normály vyorm

ů na  území na  územ

eorologický 

Míková, T., íková, 

ds. (2007): A(2007): 

rometeorologmeteorol

Olomouci, Promouci, 

man, F., Spitzn, F., Spi

dicted climdicted 

forestry iforestry

ConferCon

tion oion

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 67 s.

harakteristirakteris

R. MeteoroloMeteorolo

tódy určovandy určov

ýparu z  povru z  po

vy, 32, 72–7732, 72–7

84): Srovnán4): Srovná

a 1976 z hled976 z h

msku. Meteoku. Met

G. (1932): (1932)

hichte. (Jakobhte. (Jako

1752). Zeits52). Zei

r die Geschidie Gesc

1–31, 49–6249–6

reml, P.  (20ml, P. 

v  letech v  letech

PřílohaPříloh

13–113–

Treml,Trem

re

T

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

d 

lag g 

Selský ský 

ých a  slo-h a  slo-

až do  koncedo  kon

et 1501–1801501–18

09–3641. Stá–3641. S

změna a  klimměna a  kl

raných klimaných kli

České republské repub

stav, Praha, 3av, Prah

Valeriánová, eriánová

tlas podnebpodn

cký ústav, Uný ústav, U

a — Olom— Olom

J (

D
O

U
C

N
O

S
T

iska zka z

rologické zpogické 

Vierzig Jaherzig J

Kleins Chronins Chro

hrift  des Dift  des

hte Mährense Mähre

81–100, 133––100, 13

10): Nejvýzn: Nejvý

956–2009 n56–2009 

VTEI VodnTEI Vo

P.  (2011): N(2011)

publiky v  obbliky v  o

gické zprávy, ké zprá

eml, P.  (20ml, P.  (2

20. stolet20. sto

ExtrémExtrém

a ČVTa ČV

Treml, rem

nen



382 LITERATURA

Trigo, R. M., García-Herrera, R., Díaz, J., Trigo, 

I. F., Valente, M. A. (2005): How exceptional 

was the early August 2003 heatwave in France? 

Geophysical Research Letters, 32, L10701.

Trnka, F. (1912): Kroniky novoměstské. Část II. 

Nákladem a  tiskem A. Veselého, Nové Město 

na Moravě, 229 s. 

Trnka, M. (2014): Představení projektu InterSucho 

aneb proč je sucho aktuální problém. Vodní 

hospodářství, 64, 29–30.

Trnka, M., Brázdil, R., Balek, J., Semerádová, 

D., Hlavinka, P., Možný, M., Štěpánek, P., 

Dobrovolný, P., Zahradníček, P., Dubrovský, 

M., Eitzinger, J., Fuchs, B., Svoboda, M., Hayes, 

M., Žalud, Z. (2014a): Drivers of soil drying in 

the Czech Republic between 1961 and 2012. 

International Journal of Climatology, on-line. 

DOI: 10.1002/joc.4167.

Trnka, M., Brázdil, R., Dubrovský, M., Semerádová, 

D., Štěpánek, P., Dobrovolný, P., Možný, M., 

Eitzinger, J., Málek, J., Formayer, H., Balek, J., 

Žalud, Z. (2011a): A  200-year climate record 

in Central Europe: implications for agriculture. 

Agronomy and Sustainable Development, 31, 

631–641. 

Trnka, M., Brázdil, R., Možný, M., Štěpánek, P., 

Dobrovolný, P., Zahradníček, P., Balek, J., 

Semerádová, D., Dubrovský, M., Hlavinka,  P., 

Eitzinger, J., Wardlow, B., Svoboda, M., 

Hayes,  M., Žalud, Z. (2015a): Soil moisture 

trends in the Czech Republic between 1961 

and 2012. International Journal of Climatology, 

on-line. DOI: 10.1002/joc.4242.

Trnka, M., Brázdil, R., Olesen, J. E., Eitzinger, J., 

Zahradníček, P., Kocmánková, E., Dobrovolný, P., 

Štěpánek, P., Možný, M., Bartošová, L., Hlavinka, 

P., Semerádová, D., Valášek, H., Havlíček, M., 

Horáková, V., Fischer, M., Žalud, Z. (2012): 

Could the changes in regional crop yields be 

a  pointer of climatic change? Agricultural and 

Forest Meteorology, 166–167, 62–71.

Trnka, M., Drbal, K., Dumbrovský, M., Novotný, I., 

Žalud, Z. (2015b): Generel vodního hospodářství 

krajiny České republiky — analytická část studie. 

Státní pozemkový úřad, Praha, 97 s.

Trnka, M., Dubrovský, M., Svoboda, M., Seme-

rádová, D., Hayes, M., Žalud, Z., Wilhite,  D. 

(2009a): Developing a  regional drought clima-

tology for the Czech Republic. International 

Journal of Climatology, 29, 863–883.

Trnka, M., Eitzinger, J., Hlavinka, P., Dubrovsky, 

M., Semeradova, D., Stepanek, P., Th aler, S., 

Zalud,  Z., Mozny, M., Formayer, H. (2009b): 

Climate-driven changes of production regions in 

Central Europe. Plant and Soil, 55, 257–266.

Trnka, M., Eitzinger, J., Semerádová, D., Hlavinka, 

P., Balek, J., Dubrovský, M., Kubu, G., Štěpánek, 

P., Th aler, S., Možný, M., Žalud, Z. (2011b): 

Expected changes in agroclimatic conditions in 

Central Europe. Climatic Change, 108, 261–289. 

Trnka, M., Hlavinka, P., Semerádová, D., Balek, J., 

Možný, M., Štěpánek, P., Zahradníček, P., Hayes, 

M., Eitzinger, J., Žalud, Z. (2014b): Drought 

monitor for the Czech Republic — www.

intersucho.cz. In: Rožnovský, J., Litschmann, T., 

eds.: Mendel a  bioklimatologie. Brno, 3.–5. 9. 

2014. Masarykova univerzita, Brno, 630–638.

Trnka, M., Hlavinka, P., Semerádová, D., Dubrovský, 

M., Žalud, Z., Možný, M. (2007): Agricultural 

drought and spring barley yields in the Czech 

Republic. Plant, Soil and Environment, 53, 

306–316.

Trnka, M., Kersebaum, K. C., Eitzinger, J., Hayes, M., 

Hlavinka, P., Svoboda, M., Dubrovský, M., 

Semerádová, D., Wardlow, B., Pokorný, E., 

Možný, M., Wilhite, D., Žalud, Z. (2013): Con-

sequences of climate change for the soil climate 

in Central Europe and the central plains of the 

United States. Climatic Change, 120, 405–418.

Trnka, M., Kocmánková, E., Balek, J., Eitzinger, 

J., Ruget, F., Formayer, H., Hlavinka, P., 

Schaumberger, A., Horáková, V., Možný, M., 

Žalud, Z. (2010): Simple snow cover model for 

agrometeorological applications. Agriculture and 

Forest Meteorology, 150, 1115–1127.

Trnka, M., Rötter, R. P., Ruiz-Ramos, M., Kersebaum, 

K. C., Olesen, J. E., Žalud, Z., Semenov, M. 

A. (2014c): Adverse weather conditions for 

European wheat production will become more 

frequent with climate change. Nature Climate 

Change, 4, 637–643.

Trnka, M., Schaumberger, A., Formayer, H., Eit-

zinger, J., Hlavinka, P., Semerádová, D., Dub rov-

ský, M., Možný, M., Th aler, S., Žalud, Z. (2011c): 

Evaluating drought risk for permanent grasslands 

under present and future climate conditions. 

Procedia Environmental Sciences, 3, 50–57.

Trnka, M., Žalud, Z., Eitzinger, J., Dubrovský, M. 

(2005): Global solar radiation in Central Euro-

pean lowlands estimated by various empirical 

formulae. Agricultural and Forest Meteorology, 

131, 54–76.

Truhlář, A., Hrdina, K., Hejnic, J., Martínek, J. 

(1973): Rukověť humanistického básnictví S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

rd d

ure. e

t, 31, 31, 

ánek, P., nek, P., 

Balek, J., alek, J.,

Hlavinka,  P.avinka, 

Svoboda, Moboda, 

: Soil moistSoil mo

lic between betwee

rnal of Climal of Clim

4242.242.

esen, J. E., En, J. E.,

ánková, E., Dková, E.,

M., Bartošov., Bartošo

, Valášek, HValášek

ischer, M., cher, M.,

nges in reginges in re

climatic chaatic ch

orology, 166olog

rbal, K., Dumal, K., D

Z. (2015b): Ge015b): G

y České repuČeské re

ní pozemkovpozemko

a, M., DubrM., Du

rádová, D., Hdová, D.

(2009a): D2009a): 

tology fotology

JournalJourn

Trnka, MTrnka

M., M

M
IN

U
L
O

S
T,

 merádo

ý, M., KubuM., Kubu

ný, M., ŽaluM., Žalu

in agroclimaagrocl

Climatic Chaimatic Ch

ka, P., SemeP., Sem

těpánek, P., Zpánek, P.

ger, J., Žaludr, J., Žal

for the Czor the 

cho.cz. In: Roo.cz. In: R

Mendel a  biendel a 

4. MasarykovMasaryk

a, M., HlavinM., Hlavi

M., Žalud, Z, Žalud, 

drought anught 

RepublicRepub

306–31306–3

Trnka, MTrnka, 

HlaH

S

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

, 

ure 

1961 61 

tology, logy, 

tzinger, J., nger, J., 

brovolný, P., ovolný, P

, L., HlavinkL., Hlavi

, Havlíček, Havlíček

Žalud, Z. (2ud, Z. (

nal crop yieal crop y

ge? Agricultge? Agricu

167, 62–71.67, 62–71

mbrovský, M.,rovský, M

nerel vodníhrel vodn

liky — analyky — anal

úřad, Prahaad, Prah

vský, M., Svký, M., 

yes, M., Žs, M., 

a r

D
O

U
C

N
O

S
T

ech h 

žnovský, J., ovský, J

oklimatologieimatolog

a univerzita, niverzita

a, P., SemeráP., Sem

, Možný, MMožný, M

d spring barspring b

Plant, SoilPlant, So

.

, KersebaumKerseba

vinka, P., Ska, P., 

merádová, rádová

Možný, M., Wžný, M.,

sequences oequence

in Centrain Cent

United Unite

Trnka, MTrnka, 

J., J.,

ScS

Ž



LITERATURA 383

v  Čechách a  na  Moravě 4 (N–Ř). Academia, 

Praha, 392 s.

Tutsch, F. (1914): Die älteste Chronik Römerstadts 

und ihr Verfasser. In: XVI. Jahresbericht der 

Landesoberrealschule zu Römerstadt, Römer-

stadt, 4–47.

Ugwitz, A. (1902): Paměti městečka Chropině. 

Zvláštní otisk z  „Hlasů z  Hané“. Nákladem 

vlastním, Prostějov, 25 s.

Urban, J. (2000): Role of dead trees and biotic 

harmful agents in decline of European black 

pine. Zprávy lesnického výzkumu, 45, 10–13. 

Urban, J. F. (1997): Písmák jižního Plzeňska Václav 

Jan Mašek. Pro ObÚ Řenče Granát Horní Bříza, 

178 s.

Václavek, M. (1881): Dějiny města Vsetína a okresu 

vsackého. Nákladem vlastním, Brno, 350 s.

van der Schrier, G., Barichivich, J., Briff a, K. R., 

Jones, P. D. (2013): A scPDSI-based global data 

set of dry and wet spells for 1901–2009. Journal 

of Geophysical Research, Atmosphere, 118, 

4025–4048.

van der Schrier, G., Briff a, K. R., Jones, P. D., Osborn, 

T. J. (2006): Summer moisture variability across 

Europe. Journal of Climate, 19, 2818–2834.

van der Schrier, G., Eft hymiadis, D., Briff a, K. R., 

Jones, P.  D. (2007): European Alpine moisture 

variability 1800–2003. International Journal of 

Climatology, 27, 415–427.

van Engelen, A. F. V., Ijnsen, F., Buisman, J., van der 

Schrier, G. (2009): Precipitation indices Low 

Countries. In: Young, G., McCarroll, D., eds.: 

Poster Abstracts of the Millennium Milestone 

Meeting 3, Cala Millor, Mallorca, 3–5 March 

2009, 62–63.

Vanasche, J. (2011): Sap fl ow dynamics in sessile 

oak during drought stress events in the 

Czech Republic: 1976–1977 and 2007–2008. 

Ph.D.  thesis. Universiteit Gent, Faculteit Bio-

ingenieurswetenschappen, Academiejaar 2010–

2011, 67 s. 

VaV (2011): Zpřesnění dosavadních odhadů dopadů 

klimatické změny v sektorech vodního hospodář-

ství, zemědělství a lesnictví a návrhy adaptačních 

opatření. Technické shrnutí výsledků projektu 

VaV — SP/1a6/108/07 v letech 2007–2011. Čes-

ký hydrometeorologický ústav, Praha, 67 s. 

Vávra, J. (1899): Paměti královského města Berouna. 

Nákladem Emanuela Hojky, Beroun, 426 s.

Venäläinen, A., Korhonen, N., Koutsias, N., 

Xystrakis, F., Urbieta, I. R., Moreno, J. M. (2014): 

Temporal variations and change of forest fi re 

danger in Europe in 1960–2012. Natural Hazards 

and Earth System Sciences, 14, 1477–1490. 

Verbík, A. (1982): Kronika rodiny Fuksovy. Blok, 

Brno, 109 s.

Veselý, E. (1949a): Profesor Augustin o  suchu. 

Meteorologické zprávy, 3, 28–31.

Veselý, E. (1949b): Jak vzniká sucho. Meteorologické 

zprávy, 3, 31.

Vicente-Serrano, S. M., Beguería, S., López-Moreno, 

J. I. (2010): A  multi-scalar drought index 

sensitive to global warming: Th e Standardized 

Precipitation Evapotranspiration Index — 

SPEI. Journal of Climate, 23, 1696–1718.

Vinař, J., Kyncl, J., Růžička, P., Žák, J. (2005): Histo-

rické krovy II. — průzkumy a  opravy. Grada, 

Praha, 301 s.

Vitásek, F. (1942): K otázce nejsušší oblasti na Mo-

ravě. Sborník České společnosti zeměpisné, 47, 

132.

Vítoslavský, J. (1992): Vývoj meteorologického 

zabezpečení závlahového provozu v České repub-

lice. Meteorologické zprávy, 46, 115–117.

Vítoslavský, J., Kohut, M. (1999): Agrometeorolo-

gická výpočetní a  informační soustava — mož-

nosti jejího využití. Meteorologické zprávy, 52, 

119–125.

Vizina, A., Hanel, M., Kašpárek, L., Horáček, S., 

 Vlnas, R. (2014a): Udržitelné využívání vod ních 

zdrojů v  podmínkách klimatické změny.  Prů-

běžná zpráva úkolu TA0102508 za rok 2014. Vý-

zkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka, 

v.v.i., Praha, 48 s.

Vizina, A., Hanel, M., Melišová, E. (2014b): Analýza 

propagace sucha pomocí generátorů počasí. 

Vodní hospodářství, 56, 5–11. 

Vizina, A., Kašpárek, L., Hanel, M. (2013): Inven-

tarizace literatury a  podkladů o  hodnocení su-

cha a jeho dopadů na vodní zdroje a hospodář-

ství v České republice. Závěrečná zpráva úkolu. 

Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masa-

ryka, v.v.i., Praha, 69 s.

Vlček, J. (1994): Zhodnocení počasí v  roce 1992 

na Spálovsku. Oderské vrchy, 9, 46–47.

Vlček, J. (2001): Průběh počasí v roce 2000 v oblasti 

Oderských vrchů. Oderské vrchy, 16, 41–42.

Vlnas, R. (2015): Pozorované změny složek hydro-

logické bilance z hlediska využitelných vodních 

zdrojů. Vodní hospodářství — Vodohospodářské 

technicko-ekonomické informace, 56, v tisku.

Vlnas, R., ed. (2013): Návrh stanovení  indikátorů hyd-

rologického sucha. Příloha Metodiky pro sta no-

vení mezních hodnot indikátorů  hydrologického S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

n,

ross s 

, K. R., K. R., 

moisture oisture 

Journal of ournal o

man, J., van dn, J., va

on indices n indices

cCarroll, D.Carroll, D

lennium Mennium M

Mallorca, 3–allorca, 

fl ow dynamow dyna

ht stress estress

1976–1977 76–1977

iversiteit Giversiteit G

nschappen, happen

přesnění dosasnění do

é změny v sek

mědělství a ledělství 

ení. Technicí. Techni

— SP/1a6/1— SP/1a6

hydrometeoydromet

ra, J. (1899): J. (1899

Nákladem Náklade

Venäläinen,näläinen

XystrakXyst

TempTem

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 sor Augustr Augus

y, 3, 28–31.3, 28–31.

zniká sucho. ká such

M., BegueríaBeguer

A  multi-scmulti-s

global warmobal war

on Evapotr Evap

rnal of Climal of Clim

yncl, J., Růžicl, J., Rů

krovy II. —ovy II. 

ha, 301 s.301 s.

ek, F. (1942)F. (1942

ravě. SborníSbor

132.2.

Vítoslavský,ítoslavsk

zabezpzabez

lice. Mlice

VítoslaVíto

g

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

r 

ow w 

eds.: ds.: 

estone one 

5 March March

cs in sessilein sess

vents in thnts in 

nd 2007–202007–2

nt, FaculteitFaculte

Academiejaarcademieja

vadních odhadních odh

orech vodníhech vod

nictví a návrhctví a náv

é shrnutí výhrnutí 

8/07 v letech07 v lete

ogický ústaický ú

lov

U
D

O
U

C
N

O
S

T

anspispi

te, 23, 1696–23, 169

ka, P., Žák, J. P., Žák,

průzkumy aůzkumy

K otázce nejotázce n

České spoleeské spo

J. (1992): (1992):

čení závlahovní závlah

Meteorologickeorologi

vský, J., Kohý, J., K

cká výpočetnvýpoče

nosti jejího vsti jejíh

119–125.19–125.

Vizina, A., Hzina, A

Vlnas, R Vlnas

zdrojůzdro

běžnbě

zkz

V



384 LITERATURA

sucha. Závěrečná zpráva projektu „Návrh kon-

cepce řešení krizové situace vyvolané výskytem 

sucha a  nedostatkem vody na  území ČR“ (VG 

20102014038). Výzkumný ústav vodohospodář-

ský T. G. Masaryka, v.v.i., Česká zemědělská uni-

verzita v Praze, 121 s.

Vlnas, R., Havlíček, V., Treml, P., Kašpárek, L. 

(2013): Návrh systému monitoringu a hodnocení 

hydrologického sucha. In: Odborný seminář 

Sucho a  jak mu čelit. Sborník abstraktů. Česká 

vědeckotechnická vodohospodářská společnost, 

Výzkumný ústav vohodospodářský T. G. Masa-

ryka, v.v.i., Český hydrometeorologický ústav, 

Praha, 10–14.

Vlnas, R., Novický, O., Kašpárek, L., Hanslík, E., 

Vizina, A., Fiala, T., Šimek, P., Brzáková, J., 

Ledvinka, O., Kourková, H. (2010): Časová 

a ploš ná variabilita hydrologického sucha v pod-

mínkách klimatické změny na  území České 

republiky. Výzkumný ústav vodohospodářský 

T. G. Masaryka, v.v.i., Praha, 162 s.

Vogel, A. (2000): Hevlín — od pravěku do roku 2000. 

Obec Hevlín, 304 s.

Vogel, R. M., Fennessey, N. M. (1994): Flow duration 

curves I: New interpretation and confi dence 

intervals. Journal of Water Resources Planning 

and Management, 120, 485–504.

Vogeltanz, J., Ohlídal, J., eds. (2011): František 

Vácslav Felíř. Letopis 1723–1756. Argo, Praha, 

474 s. 

Vogt, J. V., Niemeyer, S., Somma, F., Beaudin, I., 

Viau, A. A. (2000): Drought monitoring from 

space. In: Vogt, J. V., Somma, F., eds.: Drought 

and drought mitigation in Europe. Kluwer Aca-

demic Publishers, Dordrecht, 167–183.

Vogt, J. V., Somma, F., eds. (2000): Drought and 

Drought Mitigation in Europe. Advances in 

Na tural and Technological Hazards Research. 

Kluwer, Dordrecht, 336 s. 

Vojáček, P. J. (1930–31): Ves Mladá podle záznamů 

ve farní pamětnici a jiných pramenů. Boleslavan, 

5, 144–156.

von Storch, H., Zwiers, F. W. (2001): Statistical 

Analysis in Climate Research. Cambridge Uni-

versity Press, Cambridge, 484 s.

Vopravil, J., Khel, T., Vrabcová, T., Novák, P., 

Novotný, I., Hladík, J., Vašků, Z., Jacko, K., 

Rožnovský, J., Janeček, M., Vácha, R., Pivcová, J., 

Kvítek, T., Novák, P., Fučík, P., Čermák, P., Janků, 

J., Pírková, I., Papaj, V., Banýrová, J. (2010): Půda 

a její hodnocení v ČR. Výzkumný ústav meliorací 

a ochrany půdy, v.v.i., Praha, 148 s.

Vorel, Č. (1937a): Sucha na území Československé 

republiky v posledních desetiletích. Práce a stu-

die, sešit 22. Státní ústavy hydrologický a hydro-
technický T. G. Masaryka, Praha, 14 s. 

Vorel, Č. (1937b): Sucha na území Československé 

republiky v  posledních desetiletích. Zprávy 

veřejné služby technické, 19, 245–249.

Vrba, L. (1936): K otázce závlah v údolí řeky Moravy. 

In: Zavadil, J., Bartoš, J., Jůva, K., eds.: Vodní hos-

podářství v době sucha. Tiskem Noviny v  Brně, 

Brno, 42–44.

Vrbka, J. (1941): Dějiny obce Nákla na  Moravě. 

Nákladem vlastním, Loštice, 411 s.

Vyskoč, P., Vizina, A., Kašpárek, L., Picek, J., Brabec, 

J., Nováková, H., Filippi, R.  (2010): Výhledová 

studie potřeb a  zdrojů vody v  oblasti povodí 

Ohře a  Dolního Labe. Studie.  Výzkumný ústav 

vodohospodářský T. G. Masaryka, v.v.i., Praha, 

362 s.

Výsledky vodoměrných pozorování na  českých 

řekách v  roce 1888. Nákladem technické kan-

celáře rady zemědělské, Praha 1890. 

Walawender, A. (1932): Kronika klęsk elemen-

tarnych w Polsce i w krajach sąsiednich w latach 

1450–1586. Część I: Zjawiska meteorologiczne 

i pomory. Część II. Kronika klęsk elementarnych. 

Badania z Dziejów Społecznych i Gospodarczych, 

Lwów, 112 a 299 s.

Wan, Z., Wang, P., Li, X. (2004): Using MODIS land 

surface temperature and normalized diff erence 

vegetation index products for monitoring 

drought in the southern Great Plains, USA. 

International Journal of Remote Sensing, 25, 

61–72.

Wang, L., Qu, J. J. (2007): NMDI, a  normalized 

multi-band drought index for monitoring soil 

and vegetation moisture with satellite remote 

sensing. Geophysical Research Letters, 34, 

L20405.

Wang, L., Qu, J. J. (2009): Satellite remote sensing 

applications for surface soil moisture monitoring. 

A review. Frontiers of Earth Science in China, 3, 

237–247.

Wang, Y. M., Lean, J. L., Sheeley, N. R. (2005): 

Modeling the Sun’s magnetic fi eld and irradiance 

since 1713. The Astrophysical Journal, 625, 

522–538.

Wastl, C., Schunk, C., Leuchner, M., Pezzatti, G. B., 

Menzel, A. (2012): Recent climate change: Long-

term trends in meteorological forest fi re danger 

in the Alps. Agricultural and Forest Meteorology, 

162–163, 1–13.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

0. 0.

ationon 

fi denceence 

Planning anning 

): FrantišekFrantiš

. Argo, PrahArgo, Pra

a, F., BeaudF., Beau

ht monitorinmonitor

mma, F., eds.:ma, F., ed

in Europe. KEurope.

drecht, 167–1cht, 167

eds. (2000)ds. (200

on in Europin Eu

hnological Hnological

cht, 336 s. cht, 336 s. 

30–31): Ves 31): Ve

mětnici a jinýnic

6.

, H., Zwier

sis in Climain Cli

ity Press, CamPress, C

avil, J., Khel, J., K

Novotný, I., votný, I

Rožnovský,Rožnovsk

Kvítek, T.Kvítek,

J., PírkoJ., Pírk

a její ha je

a oca o

M
IN

U
L
O

S
T,

 a, Prah

na území Čúzemí 

dních desetich deseti

nické, 19, 24ké, 19,

ázce závlah vce závlah

Bartoš, J., Jůvaoš, J., Jů

době sucha. Tbě sucha

4.

941): Dějiny1): Děj

em vlastním,vlastním

P., Vizina, A.,Vizina, A

Nováková, Hváková, 

udie potřeb ie potře

Ohře a  Dolnhře a  Do

vodohospoohos

362 s.62 s.

Výsledky Výsledky

řekácřeká

celác

WalaWa

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

a, 

n, I.,I., 

g from from 

Drought ught 

uwer Aca-wer Aca-

83.

Drought anrought 

e. AdvancesAdvance

azards Researds Re

Mladá podle Mladá podl

h pramenů. Bh pramenů

 F. W. (200F. W. (2

e Research. CResearch

mbridge, 484 sdge, 48

 T., VrabcoT., Vrab

adík, J., Vdík, J.,

M

D
O

U
C

N
O

S
T

obcebce

Loštice, 411štice, 4

Kašpárek, L.,špárek, L

Filippi, R. ilippi, R

a  zdrojů voddrojů 

ho Labe. Stuo Labe. S

dářský T. G. řský T. G

vodoměrnýcdoměrný

v  roce 188roce 

e rady zemědady zem

wender, A. nder, A

arnych w Ponych w P

1450–1586450–15

i pomory.i pomor

BadaniaBadan

LwówLwó

Wan, ZWan, 

su



LITERATURA 385

Weber, P., Bugmann, H., Rigling, A. (2007): Radial 

growth responses to drought of Pinus sylvestris 

and Quercus pubescens in an inner-Alpine 

dry valley. Journal of Vegetation Science, 18, 

777–792.

Weber von Ebenhof, A. Ritter (1894): Project der 

K. K. Österr. Regierung für die Regulierung der 

March in der Reichsgrenzstrecke gegen Ungarn 

(von der Morawka-Mündung bei Rohatetz bis 

zur Einmündung in die Donau bei Th eben). 

Spielhagen & Schurich, Wien, 110 s.

Weghorst, K. (1996): Th e Reclamation Drought 

Index: Guidelines and practical applications. 

In: Bathala, C., ed.: North American Water and 

Environment Congress & Destructive Water. 

American Society of Civil Engineers, New York, 

NY, 637–642.

Wells,  N., Goddard, S., Hayes, M. (2004): A  self-

calibrating Palmer Drought Severity Index. 

Journal of Climate, 17, 2335–2351. 

Welzl, H. (1910): Brünner Chronik des Peter 

Freiherrn v. Forgatsch. Zeitschrift  des Deutschen 

Vereines für die Geschichte Mährens und 

Schlesiens, 14, 264–308.

Wetter, O., Pfi ster, C. (2013): An underestimated 

record breaking event — why summer 1540 was 

likely warmer than 2003. Climate of the Past, 9, 

41–56.

Wetter, O., Pfi ster, C., Werner, J. P., Zorita, E., 

Wagner, S., Seneviratne, S. I., Herget, J., 

Grünewald, U., Luterbacher, J., Alcoforado, M.-J., 

Barriendos, M., Bieber, U., Brázdil, R., 

Burmeister, K. H., Camenisch, C., Contino, A., 

Dobrovolný, P., Glaser, R., Himmelsbach, I., 

Kiss, A., Kotyza, O., Labbé, T., Limanówka, D., 

Litzenburger, L., Nordli, Ø., Pribyl, K., 

Retsö, D., Riemann, D., Rohr, C., Siegfried, W., 

Söderberg, J., Spring, J.-L. (2014): Th e year-

long unprecedented European heat and drought 

of 1540 — a worst case. Climatic Change, 125, 

349–363.

Wigley, T. M. L., Briff a, K. R., Jones, P.  D. (1984): 

On the average of value of correlated time 

series, with applications in dendroclimatology 

and hydrometeorology. Journal of Climate and 

Applied Meteorology, 23, 201–213.

Wilhite, D. A., Glantz, M. H. (1985): Understanding 

the drought phenomenon: Th e role of defi nitions. 

Water International, 10, 111–120.

Wilhite, D. A., Hayes, M. J., Knutson, C., Smith, 

K. H. (2000): Planning for drought: moving 

from crisis to risk management. Journal of 

the American Water Resources Association, 36, 

697–710.

Wilhite, D. A., Svoboda, M., Hayes, M. J. (2007): 

Understanding the complex impacts of drought: 

A  key to enhancing drought mitigation and 

preparedness. Journal of Water Resources 

Management, 5, 763–774.

Wilhite, D. A., Vanyarkho, O. (2000): Drought: 

Pervasive impacts of a  creeping phenomenon. 

In: Wilhite, D. A., ed.: Drought: A  Global 

Assessment. Routledge Publishers, London, 

245–255.

Wilkinson, S., Davies, W. J. (2002): ABA-based 

chemical signalling: the co-ordination of respon-

ses to stress in plants. Plant, Cell & Environment, 

25, 195–210.

Wilks, D. S. (2006): Statistical Methods in the 

Atmospheric Sciences. Second edition. Academic 

Press, Amsterdam, 627 s. 

Wilson, R. J. S., Luckman, B. H., Esper, J. (2005): 

A  500 year dendroclimatic reconstruction of 

spring–summer precipitation from the lower 

Bavarian Forest region, Germany. International 

Journal of Climatology, 25, 611–630.

Wilson, R., Miles, D., Loader, N. J., Melvin, T., 

Cunningham, L., Cooper, R., Briff a, K. (2012): 

A  millennial long March–July precipitation 

reconstruction for southern-central England. 

Climate Dynamics, 40, 997–1017.

Wilson, R., Topham, J. (2004): Violins and climate. 

Th eoretical and Applied Climatology, 77, 9–24.

Wimmer, R. (2001): Osobní sdělení. Wien.

Winklerová, J., Jeleček, L., Kabrda, J., Bičík, I. (2008): 

Databáze LUCC Czechia. Přírodovědecká fakulta 

UK, Praha. 

Winter, Z. (1899): O  životě na  vysokých školách 

pražských knihy dvoje. Kulturní obraz XV. a XVI. 

století. Nákladem Matice české a  jubilejního 

fondu Královské české společnosti nauk, Praha, 

614 s.

WMO (1974): International Glossary of Hydrology. 

World Meteorological Organization, Geneva, 

393 s. 

Wolkan, R., ed. (1890): Eine unbekannte Chronik 

von Joachimsthal. Erzgebirgszeitung, 11, 11–13, 

37–39, 84–86, 222–224.

Wood, A. J. (2005): Eco-physiological adaptations 

to limited water environments. In: Jenks, M. 

A., Hasegawa, P.  M., eds.: Plant Abiotic Stress. 

Blackwell Publishing Ltd, Oxford, 1–13.

Woodward, F. I., Lomas, M. R., Kelly, C. K. 

(2004):  Global climate and the distribution of S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

d 

mated ted 

540 was 0 was 

e Past, 9, Past, 9, 

, Zorita, E.Zorita, E

., Herget, Herge

Alcoforado, Moforado,

U., BrázdilBrázd

ch, C., Conth, C., Co

R., Himmel Himm

bbé, T., Limaé, T., Lim

Nordli, Ø., rdli, Ø

D., Rohr, C., Rohr,

ing, J.-L. (2g, J.-L. 

ted Europeanted Europe

orst case. Clcase. 

L., Briff a, KBriff a, 

average of v

with applicah appl

ydrometeorodrometeo

lied Meteorod Meteo

te, D. A., GlaD. A., G

the drought pe drough

Water InterWater I

Wilhite, D. ilhite, D

K. H. K. H

from rom

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ex imp

drought mitought m

al of Wateof Wate

–774.4.

yarkho, O. rkho, O.

ts of a  creeof a  cr

D. A., ed.: A., ed.

Routledge Routledg

S., Davies, Davies

al signalling:signallin

stress in planess in pl

195–210.5–210.

s, D. S. (20D. S. (2

Atmosphericsphe

Press, AmsPress, A

Wilson, R. Wilson, R

A  500 A  50

sprinspr

BavB

Jo

WiW

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

., 

-J., , 

R., R., 

no, A., A., 

bach, I., ch, I.,

nówka, D., wka, D.,

Pribyl, K.,ribyl, K

Siegfried, Wegfried, 

014): Th e ye): Th e 

heat and droeat and d

matic Changmatic Cha

R., Jones, P., Jones, P

alue of corue of c

ons in dendns in den

ogy. Journaly. Journ

ogy, 23, 201–y, 23, 20

, M. H. (1M. H. (

n:

D
O

U
C

N
O

S
TW. J. (2002J. (200

he co-ordinaco-ordin

ts. Plant, CellPlant, C

06): Statistic: Statist

Sciences. Seciences. S

erdam, 627 sdam, 627

S., Luckma., Luckm

year dendroar den

g–summer pummer 

arian Forest an Fore

urnal of Climnal of Cli

son, R., Miln, R., 

CunninghaCunningh

A  millenA  mil

reconstrecon

ClimaClim

WilsonWilso

Th Th

WimW

W



386 LITERATURA

plant biomes. Philosophical Transactions of the 

Royal Society of London, Series B — Biological 

Sciences, 359, 1465–1476.

Wu, H., Svoboda, M. D., Hayes, M. J., Wilhite, D. 

A., Wen, F. (2007): Appropriate application of 

the standardized precipitation index in arid 

locations and dry seasons. International Journal 

of Climatology, 27, 65–79.

Yang, S., Vanderbeld, B., Wan, J., Huang, Y. (2010): 

Narrowing down the targets: towards successful 

genetic engineering of drought-tolerant crops. 

Molecular Plant, 3, 469–490.

Yevjevich, V. (1967): An objective approach to 

definition and investigations of continental 

hydrologic droughts. Hydrology paper No.  23. 

Colorado State University, Fort Collins, 43 s.

Zahradníček, P., Trnka, M., Brázdil, R., Možný, M., 

Štěpánek, P., Hlavinka, P., Žalud, Z., Malý, A., 

Semerádová, D., Dobrovolný, P., Dubrovský, 

M., Řezníčková, L. (2014): Th e extreme drought 

episode of August 2011–May 2012 in the Czech 

Republic. International Journal of Climatology, 

on-line. DOI: 10.1002/joc.4211.

Zajíčková, L., Nádraská, M., Matoušek, P.  (2011): 

Th e eff ect of drought on stem volume changes of 

Norway spruce. Scientia Agriculturae Bohemica, 

42, 119–126. 

Zalcberg, E. A. (1976): Statističeskije metody prog-

noza jestesvennogo režima gruntovych vod. 

Nědra, Leningrad, 101 s.

Zalcberg, E. A. (1980): Režim i balans gruntovych 

vod zony izbytnogo uvlažněnija. Nědra, Lenin-

grad, 207 s.

Zaoral, R. (1936): Jsou skutečně regulace a meliorace 

příčinou sucha? In: Zavadil, J., Bartoš, J., Jůva, K., 

eds.: Vodní hospodářství v době sucha. Tiskem 

Noviny v Brně, Brno, 44–49. 

Zaporozec, A. (1980): Drought and groundwater 

levels in northern Wisconsin. Geoscience Wiscon-

sin, Vol. 5. University of Wisconsin, Madi son, 

92 s.

Zavadil, J., Bartoš, J., Jůva, K., eds. (1936): Vodní 

hos podářství v  době sucha. Tiskem Noviny 

v Brně, Brno, 54 s.

Zavadil, J., Smolík, L., eds. (1947): Hospodaření 

vodou v  našich nejsušších oblastech. Časové 

otázky zemědělské 74. Nákladem Zemského 

poradního sboru zemědělského ZNV v  Brně, 

Brno, 180 s.

Zawadzki, J., Kędzior, M. A. (2014): Statistical 

analysis of soil moisture content changes in 

Central Europe using GLDAS database over 

three past decades. Central European Journal of 

Geosciences, 6, 344–353.

Zemek, P., ed. (2004): Bartoškova kronika. Muzeum 

J. A. Komenského v Uherském Brodě, Uherské 

Hradiště, 336 s.

Zhang, J., Nguyen, H. T., Blum, A. (1999): Genetic 

analysis of osmotic adjustment in crop plants. 

Journal of Experimental Botany, 50, 291–302.

Zhou, J., Tung, K. K. (2013): Deducing multidecadal 

anthropogenic global warming trends using 

multiple regression analysis. Journal of the 

Atmospheric Sciences, 70, 3–8.

Zilynskyj, B., ed. (1984): Letopis měšťana Nového 

Města pražského z  let 1492 až 1539. Pražský 

sborník historický, 17, 52–89.

Zuber, R., Holouš, J., Spurný, F., Šprincová, S., 

Šula, B., Nekvasil, J. (1966): Jesenicko v období 

feudalismu do roku 1848. Profi l, Ostrava, 539 s.

Žalud, Z., ed. (2009): Změna klimatu a české země-

dělství — dopady a adaptace. Folia Universitatis 

Agriculturae et Silviculturae Mendelianae Bru-

nensis, Brno, 154 s.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

y, y,

011):1): 

nges of es of 

ohemica, hemica, 

metody prog-tody pro

untovych votovych v

balans gruntlans grun

ěnija. Nědra,ija. Nědr

čně regulace ě regulac

vadil, J., Bartodil, J., Ba

řství v době tví v dob

o, 44–49.44–49. 

va, K., eds. K., eds.

bě sucha. Tsucha. T

L., eds. (19L., eds. (

ch nejsuššíchnejsušš

ědělské 74. ělské 74

sboru zeměboru zem

s.

J., Kędzior Kędzio

sis of soil mof soil 

tral Europeal Europ

ree past decae past de

Geosciencesoscience

emek, P., ed. P., e

J. A. KomA. K

HradištHradi

Zhang, JZhang,

anaa

Jo

ZhZ

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

d. 

vych ch 

Lenin-nin-

meliorace meliorace 

š, J., Jůva, K., ., Jůva, K

ucha. Tiskemcha. Tis

M. A. (20M. A. (

oisture consture co

using GLDing GL

des. Central . Centr

6, 344–353.344–353.

2004): Barto04): Bar

enského v Unského v

, 336 s.36 s.

Nguyen, H.Nguyen,

ysis of osmos of osm

urnal of Expenal of E

u, J., Tung, KJ., Tung, 

anthropogenthrop

multiple multiple

AtmospAtmo

ZilynskyjZilynsk

MěsM

sb

ZubZu



Ann. Hradistienses: Jan František Corvinus, Notata 

de civitate Hradistio in Moravia [1258–1724]. Ed. 

Fišer, 1920, 86–126.

Baier: Andreas Baier, Manual-Chronik [1179–1594]. 

Ed. Gradl, 1884, 71–177.

Bartoškova kron.: Bartoškova kronika s  opisem 

kroniky jeho předchůdce Jana Kúdelky [(1240) 

1453–1584]. Ed. Zemek, 2004, 14–163.

Beckovský: Jan Beckovský, Poselkyně starých příbě-

hův českých [1526–1715]. Ed. Rezek, 1879.

Bezděka: F. V. Bezděky vlastní rukou psaný popis 

Písku, zejména hradeb a  bran, silnic, kostelův, 

špitálu, soch, radnice, krajského úřadu, děkanství 

(s pořadem děkanů), vsi Putimě, mostu kamen-

ného, dvorův Purkratického, špitálského a Bud, 

škol v Písku a Semicích, gymnasia, lesův, mlýnův, 

pivovárův, panství Píseckého, cechův, nejstarších 

měšťanův (až do 18. století), výpisy z matrik, po-

vodně, malé vody, povětrnost, cena obilí, ryby 

v Otavě, obyvatelstvo. Státní okresní archiv Písek, 

fond Archiv města Písek, inv. č. 446, kniha č. 446.

Bínové z Praskoles: Paměti rodiny Bínů z Praskoles 

u Telče. Ed. Tiray, 1907, 138–142.

Březan I: Václav Březan, Život Viléma z Rožmber-

ka. Padesátní letopis, to jest poznamenání někte-

rých věcí pamětihodných pana Viléma z Rožm-

berka za padesáte a sedm let zběhlých, počítajíc 

od času narození téhož pána až do léta Kristova 

1592. Ed. Pánek, 1985, 10–372.

Budv. hist.: Výpisy Bohuslava Balbína z  deperdit-

ního spisu Budvicensis historiae compendium 

[1462–1658]. Ed. Šimák, 1913, 5–14.

Bydžovský: Marek Bydžovský z  Florentina, Prima 

pars annalium seu corum, quae sub Ferdinan-

do rege Bohemiae contigerunt a Me Beat Fides 

[=M(arcus) B(ydzowinus) A  F(lorentino)] col-

lecta. Altera pars annalium seu eorum, quae sub 

Maximiliano rege Bohemiae contigerunt, a  Me 

Beat Alma Fides collecta. Rudolphus rex Bohe-

miae. Ed. Kolár, 1987, 1–241, 253–270.

Ceregetti: Josef Ceregetti, Historia chrudimská 

(1771–1789). Regionální muzeum v  Chrudimi, 

přír. č. 25967. Viz také Pavlík, 1996, 1–7.

Čapek: Zápisky Josefa Čapka z Jeseníka, Křineckého 

poddaného. Ed. Hojsák, 1904, 186–187.

Čížek: Čížek, J. J.: Kniha pamětní města Opočna. In: 

Ze starých zápisův. Drobné črty z historie opo-

čenského lidu v 17. a 18. století, 4–17.

Čupík: Kronika Jana Čupíka z Olešnice. Ed. Paměti 

starých písmáků moravských, 1916, 5–32.

DAzV: Daniel Adam z Veleslavína, Kalendář Histo-

rický. To jest krátké poznamenání všech dnuov 

jednoho každého měsíce přes celý rok. K nim při-

dány jsou některé paměti hodné Historiae o roz-

ličných příhodách a  proměnách, jak národuov 

jiných a zemí v Světě, tak také a obzvláštně náro-

du i Království Českého z hodnověrných Kronik. 

S pilnosti sebráno, vytištěno a vydáno prací a ná-

kladem M. Daniele Adama z Veleslavína. Vytla-

čeno v Starém Městě Pražském. Leta posledního 

věku: MDXC [1590, 2. doplněné vydání]. Oblast-

ní muzeum Litoměřice, inv. č. SV 14142.

de Crescenti: Neu Feld und Ackerbau  darinen 

 ordentlich begriff en, wie man aus rechten Grund 

der Natur, auch langwierigen Erfahrungen in 

15.  Bücher beschrieben welcher gestalt jedes 

Landgut bevor ab der Acker und Fruchtfeldt der 

Landsrat gelegenheit bey rechter Zeit auff s beste 

zubestellenund mit allerhand Feldarbeit recht zu-

versorgen. Demnach was massen allerley lift  und 

Fruchtgarten von fremder als gemein bekannter 

art Obsbäumen zupfl antzen und mit Geländern 

und Betten Grund und Bodens bequemlichkeit 

nach anzurichten auch in Bau und wesen zuer-

halten. Mehr wie und an welchem ort nach je-

der Landschafft   art und Gelegenheit Weinwachs 

zu zeugen mit gebürlicher Arbeit jeder Zeit Jars 

vernünfft  ig zu warten. Neben eingeführter voll-

kommener Kellermeisterei wie alles und jedes 

Getränck nach nottrufft   geschicklich zu verse-

hen. Ferners wie alles grosses und kleines Fe-

dervieh auff  einem Meyerhof glücklich zu zielen 

und  auff zubringen Krancken aber mit zeitiger 

Hülff  zuvorkemmen.  Deßgleichen wie das Ge-

sinde bei guter Gesundheit zuerhalten in Krank-

ken aber ohne besuchender Apotecken vermit-

telst guter Haußartzneyen von Kräutern und 

gebrännten Wassern schleunig zu Curiren und 

endtlich wie auch Brunnen allerley art Eisternen 

zumachen Wasser darinn  zuführen und  daselbig 

ARCHIVNÍ PRAMENY
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

ův, 

ších h 

k, po-po-

lí, ryby ryby 

hiv Písek, v Písek, 

niha č. 446.ha č. 446

ů z Praskolesz Praskol

éma z Rožmma z Rožm

oznamenání namenán

ana Viléma zna Viléma

let zběhlýcht zběhlýc

pána až do léna až do

10–372.0–372.

huslava Balbslava Ba

ensis histornsis histo

Šimák, 1913Šimák, 191

k Bydžovskýdžovsk

m seu corumseu 

hemiae contmiae co

s) B(ydzowi

ltera pars anra pars

miliano regeliano reg

t Alma FidesAlma Fid

ae. Ed. Kolá. Ed. Ko

egettigetti: Jose: Jo

(1771–1781771–1

přír. č. 25přír. č. 2

Čapekapek: Záp: 

poddpod

M
IN

U
L
O

S
T,

 

ha pamětní mpamětní

ův. Drobné čDrobn

v 17. a 18. sto7. a 18. s

Jana Čupíka na Čupík

máků moravků mor

el Adam z VAdam z 

To jest krátkéest krát

ho každého mkaždého

y jsou některsou někt

čných příhodých příh

jiných a zemh a ze

du i Královdu i Krá

S pilnostS pilno

klademklade

čeno čen

věkv

n

de d

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

er-

ěkte-te-

Rožm-m-

počítajíc očítajíc

a Kristova Kristova

na z  deperdiz  deper

ae compendicompen

5–14.14.

z  FlorentinaFlorentin

, quae sub Fquae sub

gerunt a Me runt a M

nus) A  F(lor) A  F(l

alium seu eoium seu e

Bohemiae coemiae 

collecta. Rudllecta. R

87, 1–2417, 1–24

i

D
O

U
C

N
O

S
T

kých,ch,

eslavína, Klavína, 

poznamenánznamen

měsíce přes ceíce přes c

é paměti hodaměti h

ách a  proměh a  prom

v Světě, tak tSvětě, tak

tví Českého í Českéh

sebráno, vytibráno, vy

M. Daniele . Danie

v Starém Měsarém M

u: MDXC [15MDXC 

muzeum Litzeum L

Crescentiescent : N

 ordentlich brdentlich

der Natuder Na

15.  Büc15.  B

LandgLan

LanL

zuz



388 ARCHIVNÍ PRAMENY

 zubewahren auch was ein fl eisiger  Meyer oder 

Bawer in jedem Monat durch das gantze Jar für 

Arbeit zuthun und außzurichten. Erstlich durch 

den hochgelehrten Herrn Petrum de Crescentiis 

beschrieben jetzt aber durch einen hochgelehr-

ten deß Feldbaues wol erfahren Herrn der Art-

zney Doctore in unser Teursche Orthographie 

Sprach na  Tag gebracht, Auch mit andern vie-

len namhafft  en Sachen und nützlichen Leh-

ren deren ordentliche Verzeichnuß am folgen-

den Blat zuersehen gemehret und gebessert 

Sampt einem vollkommenen Register und Fi-

guren durchauß gezieret vor nie getruckt wor-

den. Getruckt zu Franckfurt am Mayn 1583. Mo-

ravský  zemský  archiv Brno, fond G 21 Sbírka 

starých tisků 1469–1807, 1860, inv. č. 160, stará 

sign. II/117.

Denkbuch Kremsier: Denkbuch der Stadt Krem-

sier. Státní okresní archiv Kroměříž, fond B-a 1 

 Archiv města Kroměříž, inv. č. 30. 

Diarium Hradisko I: Diaria kanonie Klášterní Hra-

disko 1693–1783. Moravský zemský archiv  Brno, 

fond E 55 Premonstráti Hradisko, sign. II–12 

(rok 1718), II–17 (rok 1726), II–29 (rok 1751).

Diarium Stará Voda I: Diarium piaristické koleje 

Stará Voda 1690–1719. Zemský archiv Opava — 

pobočka Olomouc, Sbírka rukopisů Metropolitní 

kapituly Olomouc, CO 632.

Diarium Stará Voda II: Diarium piaristické koleje 

Stará Voda z let 1719–1798. Zemský archiv Opa-

va — pobočka Olomouc, Sbírka rukopisů Metro-

politní kapituly Olomouc, CO 633.

Dlask: Josef Dlask, Paměti. Ed. Kutnar, 1941, 17–98.

Dobrušský anonym II: Zápis z r. 1590 anonymního 

dobrušského letopisce, dochovaný v opisu v tzv. 

Roštlapilově pamětní knize děkanství dobruš-

ského. Ed. Šůla, 1967, 285.

Dremsa: Paměti Filipa Ignáce Dremsy (1752–1807, 

1845). Ed. Martínková, 2005, 35–125.

Engelhart: Pankraz Engelhart, Cronica memorial 

von Eger [1134–1561]. Ed. Gradl, 1884, 3–70.

Fabricius: Georgii Fabricii Chemnicensis Rerum 

Misnicarum libri VII. Electorum Saxoniae lib. 

I. Marchionum Misnensium lib. I. Annalium 

 urbis Misnae libri III. Siff ridi Misnensis presby-

teri Epitomes lib. II. Omnia nunc recens edita. 

Lipsiae [1569]. Curante Ernesto Voegelino. Cum 

provilegio. Sächsische Landesbibliothek — Sta-

ats- und Universitätsbibliothek Dresden, sign. 

VW/93/135, stará sign. L 4.

Fedrzel: Zápisy bysterského občana a písmáka Vin-

cence Fedrzela [1479–1882]. In: Bobek, 1989.

Felíř I: František Vácslav Felíř, Krátký leto-pis de-

víti-letý totiž roku 1723, 1724, 1725, 1726, 1727, 

1728, 1729, 1730, 1731. Eds. Vogeltanz, Ohlídal, 

2011, 43–115.

Felíř II: František Vácslav Felíř, Krátké poznamenání 

co se přihodilo od příchozí Jeho Knížecí Milosti 

(tit. ple.) knížete Kristiána z Lobkovic.  Léta 1743–

1748. Eds. Vogeltanz, Ohlídal, 2011, 239–330.

Forgatsch: Peter Freiherrn v. Forgatsch, Brünner 

Chronik. Ed. Welzl, 1910, 265–308.

FRB: Fontes rerum Bohemicarum — Prameny dějin 

českých. Praha, 1873 sq.

Frynta: Zápisky písmáka Jana Frynty z Třebechovic. 

Ed. Robek, 1978b, 139–141.

Gedenkbuch der Familie Chladek: Auszug aus dem 

Gedenkbuch der Familie Chladek. I. Anhang. 

Auszüge aus Familien-Gedenk-Büchern, In-

schrift en. Ed. Kopřiwa, 1856, 295–300.

Hájek: Václav Hájek z Libočan, Kronika Česká Cum 

gracia et Privilegio Regie Maiestatis. Vytištěno 

v  Menším Městě Pražském prací a  mistrov-

stvím opatrných mužuov Severýna Mladšího 

měštěnína Starého Města Pražského u  Ondřeje 

Kubše z Ziepuov. Leta Božího Tisicího Piatisté-

ho XXXXI. Tu středu po svaté[m] Lukáši evan-

gelistu [19 octobri 1541]. Oblastní muzeum 

v Litoměřicích, inv. č. SV 14.148.

Haura: Hieronymus Haura, Miscellanea iucundo-

curiosa in quibus continentur variae descrip-

tiones, versus, carmina, elogia, epitaphia, vaticinia, 

illuminationes, declarationes, pugnae, confl ictus, 

notata de bellis et diversis temporibus, casus laeto-

fatales, contingentia in monasterio Sancti Th omae, 

processiones et devotiones ad Th aumaturgam, 

varii eventus in Moravia, Bohemia, et adjacentibus 

regionibus, Brunae et aliis civitatibus, ac aliae 

iucundae, et utiles annotationes et refl exiones 

... Quae omnia diligenter annotavit, laboriose 

conscripsit Pater Hieronymus Haura, Boemus 

Moldavo-Teynensis, Ord. Erem. D. P. Augustini, 

Brunae in Exempto Monasterio S. Thomae 

Professus ... T. I–III. Moravská zemská knihovna 

Brno, sign. A19–A21.

Hausner: Šimon Hausner, Tägliche Witterungs-Be-

obachtungen des Buchlowitzer Pfarrer Simon 

Hausner von Jahren 1803 bis 1831 excl. Morav-

ský zemský archiv Brno, fond G 138 Rodinný ar-

chiv Berchtoldů (1202) 1494–1945, inv. č. 851.

Hausperský: Jan Nepomuk Hausperský z  Fanalu, 

Annalen von Mähren vom Jahre 1767 bis 1790. 

Archiv města Brna, fond Sbírka rukopisů Antoní-

na Bedřicha Mitrovského, inv. č. A 232. Viz také S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

o,o,

–122

751).1).

é koleje oleje 

Opava — pava — 

Metropolitní ropolitní

aristické kolestické ko

mský archiv Oký archiv

a rukopisů Mrukopisů

O 633.633.

. Kutnar, 194Kutnar, 1

is z r. 1590 anz r. 1590

dochovaný ochovan

ní knize děkknize d

67, 285.285.

pa Ignáce DIgnáce D

ínková, 2005ínková, 200

kraz EngelhaEngelh

134–1561]. E4–1

eorgii Fabrirgii Fab

rum libri V

rchionum Mhionum

s Misnae libMisnae li

ri Epitomes lEpitome

Lipsiae [1569psiae [15

provilegio. provilegio

ats- und ats- u

VW/93VW/9

FedrzelFedrz :

cence

M
IN

U
L
O

S
T,

 Felíř, Krátkélíř, Krátk

říchozí Jeho hozí Jeho 

ristiána z Lobána z L

anz, Ohlídal,z, Ohlída

Freiherrn v.iherrn 

Welzl, 1910,elzl, 191

rum Bohemm Bohem

Praha, 1873 saha, 187

pisky písmákky písmá

obek, 1978b, ek, 1978b

kbuch der Fauch der F

edenkbuch denkbuch

Auszüge auuszüge a

schrift en. Eift en

Hájekájek: Václa: Vá

gracia gracia

v  Mev  M

stvíst

m

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

e 

pa-

etro-ro-

, 17–98.7–98.

onymního ymního 

opisu v tzv. pisu v tz

nství dobrutví dob

emsy (1752–sy (1752

35–125.5–125.

t, Cronica mt, Cronica 

d. Gradl, 188 Gradl, 18

ii ChemniceChemni

. ElectorumElectoru

snensium liensium 

III. Siff ridi . Siff rid

b. II. OmniaII. Omn

urante Errante E

L

D
O

U
C

N
O

S
T

q.

a Jana Fryntana Fryn

39–141.–141.

milie ChladeChlad

er Familie CFamili

Familien-GFamilien

d. Kopřiwa, 1Kopřiwa

v Hájek z LiboHájek z L

t Privilegio Privilegio

nším Městě m Mě

m opatrnýchopatrnýc

ěštěnína Starěnína S

Kubše z Ziepbše z Zie

ho XXXXI.o XXX

gelistu [1gelistu 

v Litomv Lito

HauraHaura: H

curicu

tiot



ARCHIVNÍ PRAMENY 389

opisy (převážně od J. Janoše) uložené v Morav-

ském zemském archivu Brno, fond G 10 Sbírka 

rukopisů Zemského archivu, inv. č. 981/1.

Hein: Karel Bernard Hein, Diarium Inchoatum et 

Conscriptum a  me Patre Carolo Hein Parocho 

novo Hodnicensi. Moravský zemský archiv Br-

no, fond E 44 Křížovníci Znojmo, inv. č. 726, 728.

Historia collegii: Historia collegii Clatoviensis soci-

atas Jesu ab anno MDCCXXXV. In: Peters, 1946.

Hüttel: Das Memoratief Simon Hüttels, malers zu 

Trautnaw etc., und eine Chronik über die Ent-

stehung Trautenaus und der Nachbardörfer 

[1484–1601]. Ed. Schlesinger, 1881.

Chlebeček: Jan Chlebeček, Paměti (před ro-

kem 1849). Státní okresní archiv Chrudim, fond 

Sbírka rukopisů, inv. č. 6.

Chron. Römerstadt: Chronik von Römerstadt. Ed. 

Anonym, 1937. 

Izaiáš: Drobné přípisky kněze Izaiáše Camilla 

Vodňanského k  novoutrakvistickým kázáním 

(tzv. Benešovská sbírka). In: Hrejsa, 1917, 199. 

Jahrbücher Breslau III: Nikolaus Pol, Jahrbücher 

der Stadt Breslau. Band III. [1516–1554]. Ed. 

 Büsching, 1819.

Jahrbücher Breslau IV: Nikolaus Pol, Jahrbücher 

der Stadt Breslau. Band IV. [1555–1599]. Eds. 

Büsching, Kunisch, 1823.

Jakeš Přerovský I: Knížka o  povětří země České, 

kteréž zvláštním a  zázračným spůsobem mocí 

Boží po všech krajích Království toho léta 1612, 

měsíce prasince [sic!] dne 28. totiž den památný 

Mláďátek prošlo. Na  zámcích, tvrzích, dvořích, 

domích, staveních, v  městech, v  městečkách, 

ve vsech, v lesích, zahradách znamenitých škod 

nadělala. Sepsaná od  kněze Víta Iakeší [sic!] 

Přerovského, služebníka církevního v  Tukla-

tech předloženého [sic!]. … Vytištěno v Starém 

Městě Pražském u Matěje Pardubského léta 1613. 

Národní knihovna ČR v  Praze, sign. 54 D 170 

(přivázáno).

Jakeš Přerovský II: Kázání dvoje: první z kněh tře-

tích královských z  kapitoly sedmnácté a  osm-

nácté. Druhé: z  knihy o  proroctví Joele proro-

ka Božího kapitoly první, v kterýchž se obsahuje 

a vypravuje o přepuštění a uvedení náramného 

sucha, hladu, hmyzně škodlivé směsice na zemi 

Judskou a  Izraelskou roku tohoto přítomného 

1615 jedno v neděli 12. a druhé v neděli 13. učině-

né, od kazatele Slova Božího v Tuklatech zřízené-

ho, v Praze, u Daniele Karla z Karlšpergka, 1615.

Jakeš Přerovský III: Kázání o  zadržování a  vyvo-

zování neb vylévání dešťův na  zemi. Vytištěné 

v slavném Novém Městě Pražském u  Daniele Kar-

la z Karlšpergka. Léta Páně: M. DC. XV. [1615].

Jakob Kleins Chron.: Jakob Kleins Chronik der 

 Jahre 1713 bis 1752. In: Treixler, 1932.

Jan Pihert: Pamětní kniha Jana Piherta, rolníka 

v Do ma šicích, započatá r. 1839. Ed. Robek, 1979, 

s. 35–50. 

Jančík: Lejstřík na rozličné památky Josefa Jančíka. 

Ed. Bartošíková, 1996, 50–58.

JanzK: Jan z Kunovic, Denní meteorologická pozo-

rování zapsaná ve wroclawském exempláři Sto-

effl  erových efemerid (Stoeffl  er, 1531). Eds. Bráz-

dil, Kotyza, 1996, 123–157.

Kněžoveský: Letopisecké záznamy Václava Kněžo-

veského v Knize pamětní města Slaný (1578–1620). 

Ed. Peters, 1898, 18–56.

Knihy Olomouc: Kronikářské záznamy, týkající se 

Olomouce v  letech 1709–1750. Státní okresní 

archiv Olomouc, fond Archiv města Olomouc, 

Knihy, inv. č. 5707, sign. 1743. 

Kolísková: Kronika Anny Koliskové z  Jakubovic, 

do jejíž rukou se kronika dostála, zapsala si tyto 

poznámky. Ed. Robek, 1978b, 167–173.

Korka: Paměti Pavla Korky z Korkyně [1522–1602]. 

Roudnická lobkovická knihovna deponovaná 

na zámku v Nelahozevsi, sign. VI. Fg 54.

Kosmas: Cosmae Pragensis Chronica Boemorum. 

Ed. Bretholz, 1923.

Kratschner: Kronika pekaře Jonáše  Kratschnera 

z  let  1468–1670 a  jeho pokračovatelů v  letech 

1672–1676, 1725–1728. Ed. Mareš, 1922.

Kraus: Lukáš Kraus, Anály starobrněnského kláštera 

[1826–1832]. Moravský zemský archiv Brno, 

fond E 4 Augustiniáni Staré Brno 1233–1948 

(1950), sign. 41 I/31.

Kreybich I: Meteorologische Beobachtungen vom 

Jahre 1808 in Schüttenitz nahe bei Leitmeritz 

 gemacht von Fr. Jac. H. Kreybich. Archiv Akade-

mie věd České republiky, inv. č. 775 (stará sign. 

VI C 8, č. 10). 

Kreybich II: Meteorologische Beobachtungen nebst 

berechneten Tabellen vom Jahre 1809 in Schüt-

tenitz 1/2 Stunde NO von Leitmeritz beobach-

tet von Franz Jac. Hein. Kreybich Phil. Doct. Ca-

nonic. zu Leitmeritz und Pfarrer zu Schüttenitz 

für die Prager oekonomische Gesellschaft . Archiv 

Akademie věd České republiky, inv. č. 776 (stará 

sign. VI C 8, č. 11).

Kreybich III: Meteorologische Beobachtungen vom 

Jahre 1811 für die K. k. ökonomisch- patriotische 

Gesellschaft  in Schüttenitz beobachtet von Fr. Jac. 

Hr. Kreybich Phil. Doct. Canonic. zu Leit meritz S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

d. 

ücher her 

9]. Eds. Eds. 

emě České, ě České,

sobem mocbem mo

toho léta 161ho léta 

otiž den pamž den pam

, tvrzích, dvvrzích, d

ech, v  městch, v  mě

ách znamenih zname

kněze Víta Iěze Víta

íka církevnía církev

sic!]. … Vyti!]. … V

Matěje Parduatěje Pard

na ČR v  Prana ČR v  Pr

II: Kázání d Ká

ských z  kapých z  k

uhé: z  knihy

ho kapitoly pkapito

ravuje o přepvuje o př

ha, hladu, hmhladu, 

dskou a  Izrakou a  Iz

1615 jedno v 15 jedno

né, od kazané, od k

ho, v Praho, v Pr

Jakeš Přerakeš P

zovánová

M
IN

U
L
O

S
T,

 eixler,

a Jana PiheJana Pih

á r. 1839. Edr. 1839. Ed

zličné památčné pam

1996, 50–586, 50–5

ovic, Denní mc, Denní

ná ve wroclave wroc

efemerid (Stemerid 

za, 1996, 123–1996, 12

ký: LetopisecLetopise

ho v Knize pav Knize p

Peters, 1898ters, 189

y Olomouc:Olomou

Olomouce vouce

archiv Oloarchiv O

Knihy, inKnihy, 

KolískováKolískov

do jedo 

pozp

KorkKo

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

2, 

tný ý 

řích, ch, 

čkách, ch, 

ých škod h škod

keší [sic!] ší [sic!]

ho v  Tukla-v  Tuk

těno v Staréno v Star

bského léta 16ého léta 

e, sign. 54 Dsign. 54 

oje: první z oje: první z

oly sedmnáy sedmn

o  proroctví proroct

vní, v kterýcní, v který

uštění a uveění a u

yzně škodlivně škodl

kou roku ou rok

dr

D
O

U
C

N
O

S
T

oeffl  effl e

157.7.

ké záznamy Vzáznamy

mětní města Sní města

18–56.–56.

Kronikářské onikářsk

letech 1709tech 170

mouc, fond Auc, fond

v. č. 5707, sig. 5707, s

Kronika Anronika

ž rukou se kukou se

námky. Ed. Rmky. Ed

a: Paměti PavPaměti P

Roudnická ludnick

na zámku va zámku

Kosmassmas: Co: C

Ed. BreEd. Br

KratschnKratsc

z  le

161

KraK



390 ARCHIVNÍ PRAMENY

und Pfarrer zu Schüttenitz für die Prager oekono-

mische Gesellschaft . Archiv Akademie věd České 

republiky, inv. č. 778 (stará sign. VI C 8, č. 13).

Kriesche: Meisters Hans Kriesches Chronik der Stadt 

Böhmisch-Leippa bis zum Jahre 1621 [1171–

1621]. Ed. Bienert, s.a. Státní okresní archiv Česká 

Lípa, fond Sbírka rukopisů, karton č. 3.

Kron. Bystřice n. P.: Kronika města Bystřice nad 

Pernštejnem. Ed. Paměti starých písmáků morav-

ských, 1916, 63–99. 

Kron. Flesarů: Kronika rodiny Flesarů z let 1423–

1923. In: Flesar, 2013.

Kron. Frenštátu: Nejstarší kronika města Frenštátu 

pod Radhoštěm [1585–1809]. Ed. Strnadel, 1950.

Kron. Fulneku: Kronika města Fulneku (Notizen 

über die Enstehung und Schicksale der Stadt Ful-

nek bis zum Jahre 1806). Moravský zemský ar-

chiv Brno, fond G 13 Sbírka Historického spolku 

Brno 1306–1923, inv. č. 199.

Kron. Hradiště: Pamětní kniha pro obec Hradiště 

na Rokycansku (1834–1895). Ed. Cironis, 1995, 

10–54.

Kron. Chvalatic: Kronika obce Chvalatice 1945–

1976. Státní okresní archiv Znojmo, fond Místní 

národní výbor Chvalatice, inv. č. 113, sign. K-I 5.

Kron. Jalubí: Kronika obce Jalubí. Státní okres-

ní archiv Uherské Hradiště, fond MNV Jalubí, I: 

1. svazek 1924–1947, inv. č. 1; II: 2. svazek 1948–

1962, inv. č. 3; III: 3. svazek 1963–1972, inv. č. 4; 

IV: 4. svazek 1973–1994, nezpracováno. 

Kron. Jihlavy: Kronika města Jihlavy 1500–1577. 

Moravský zemský archiv Brno, fond G 11 Sbír-

ka rukopisů Františkova muzea Brno 1300–1899, 

inv. č. 872, rkp. č. 767.

Kron. Knora: Kronika Josefa Knora z  Dolan. Ed. 

Robek, 1957–58, 100–104, 146–151, 195–200.

Kron. Konorzova: Kronika France Konorzy a jeho 

pokračovatelů. Eds. Indra, Turek, 1946, 259–317.

Kron. Kučerova: Kronika Dominika Kučery. Stát-

ní okresní archiv Blansko, fond Archiv města 

 Boskovice, inv. č. 109.

Kron. Milešovic: Obecní kronika Milešovice 1921–

1965. Obecní knihovna Milešovice, přírůstkové 

číslo 2181.

Kron. Mladočova: Mladočov — školní ( obecná  škola) 

kronika (č. 180) — 1806–1930. Státní okresní ar-

chiv Svitavy, Mezifondový soubor kronik, KR 266.

Kron. Podolských: Kronika Podolských, která by-

la počata r. 1571 drahotušským radním písařem 

Janem Podolským a v níž pokračovali do r. 1615 

jeho syn Matěj Sabina, do  r. 1619 radní písař 

Bartoš Vodička a  zápisem k  r. 1683 jí ukon-

čil písař Jan Konorza. Eds. Indra, Turek, 1946, 

227–259.

Kron. rod. Fuksovy: Kronika rodiny Fuksovy. 

Ed. Verbík, 1982, 39–92.

Kron. rod. Pitasovy: Kronikářské zápisky rodi-

ny  Pitasovy z Bohdašína (Vršovka). Ed. Robek, 

1976, 46–49.

Kron. Sáňků: Knížka pro paměť. Kronika rodi-

ny Sáňků z Doubravice nad Svitavou a z Rájce-

Jestřebí. Soukromá sbírka.

Kron. Sebranic: Kronika obce Sebranice. Státní 

okresní archiv Blansko, fond Archiv obce Sebra-

nice, inv. č. 12.

Kron. Urbaníka a Hořínka: Kronika rychtářů Urba-

níka a  Hořínka z  Velké Bystřice. Ed. Roubic, 

1987, s. 223–238. 

Kron. Vranečky: Kronika Jana Vranečky (1725–

1848). SOkA Vsetín, fond Archiv obce Zašová, 

nesignováno. 

Kron. Vsetína: Pavlík, R., 1960: Kronika města 

Vsetína z let 1850–1930. Strojopis. Státní okres-

ní archiv Vsetín, fond Archiv města Vsetín 1674–

1945 (1960), inv. č. 134.

Křeček: Kronika Václava Křečka z  Dobrušky. Ed. 

Robek, 1978b, 5–108.

Kuchemeister: Historische Aufzeichnungen aus 

J. 1552 und 1616 vom Schulmeister Christoph 

Kuchemeister in Königswalder Schöppenbuch. 

Ed. Richter, 1940, 172–173.

Langer: Johann Josef Langer, Anmerkungen deren 

besonderen Begebenheiten, die Bey Römerstadt- 

und der Herschaft  Janowitz seit derer Enstehung, 

bis auf Jetzige Zeiten sich zu getragen werden, 

1355–1811. Ed. Tutsch, 1914, 7–43.

Lauttner: Paměti plzeňského měšťana Jana Lautt-

nera (1330–1788). Knihovna Západočeského 

muzea v Plzni, sign. 513 A 2.

Lehmann: Witterungs-Geschichte. Auszug aus den 

Titl: Lesenwürdige Sammlungen der hinterlegten 

Jahrgängen. Von Anton Lehmann Lehrer in Neu-

land. Abgeschrieben durch Joseph Meißner. Stát-

ní okresní archiv Česká Lípa, fond Sbírka rukopi-

sů, sign. 13/3.

Let. hradišťsko-opatovické: Let. hradišťsko-opa to-

vické (Annales Gradicense-Opatovienses). Ed. 

FRB, II, 282–303.

Let. měšťana NMP: Letopis měšťana Nového Města 

pražského z let 1492–1539. Ed. Zilynskyj, 1984, 

57–87.

Leupold: Martin Leupold von Löwenthal, Chro-

nik der königlichen Stadt Iglau (1402–1607). Ed. 

d’Elvert, 1861.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

45––

Místní tní 

n. K-I 5.K-I 5.

ní okres-okres-

V Jalubí, I: Jalubí, I:

vazek 1948–azek 194

1972, inv. č. inv. 

cováno. váno. 

hlavy 1500–avy 1500

no, fond G fond G

uzea Brno 13zea Brno 

sefa Knora fa Knor

–104, 146–1504, 146–

onika Franceika Fra

ds. Indra, TurIndra, T

Kronika DomKronika D

chiv Blanskv Blans

nv. č. 109.. č. 

vicc: Obecní : Obec

becní kniho

181.1.

Mladočovadočova: M:

onika (č. 180ika (č. 1

chiv Svitavy, Mv Svitavy

ron. Podolskn. Podol

la počatala poč

Janem PJanem

jeho jeh

BarBa

ronikářské nikářské

ašína (Vršovkna (Vršovk

žka pro pama pro pa

ubravice nadavice n

kromá sbírkamá sbírk

ic: KronikaKronik

rchiv Blanskohiv Blan

v. č. 12.. 12.

baníka a Honíka a H

a a  HořínkaHořínk

87, s. 223–2, s. 223–

on. VranečkVraneč

1848). SOk8). SO

nesignovnesign

Kron. VsKron. V

VsetíVse

ní an

19

KřK

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

; 

577. 77. 

1 Sbír-Sbír-

00–1899, 1899, 

Dolan. Ed. Dolan. Ed

1, 195–200.195–200

Konorzy a jonorzy a

ek, 1946, 2591946, 25

minika Kučerika Kuče

, fond Archfond Arc

ronika Milenika Mil

na MilešovicMilešo

adočov — škočov —

— 1806–193— 1806–1

ifondový sondový

ika

fonon

ínkaka: Kronik: Kron

z  Velké BysVelké By

8. 

: Kronika JKronika 

A Vsetín, fonVsetín, f

no..

ína:: PavlíkPavlí

a z let 1850–z let 18

chiv Vsetín, v Vsetín

45 (1960), in(1960)

ček: Kronika: Kroni

Robek, 197obek, 1

Kuchemeistchemeis

J. 1552 J. 155

KucheKuc

Ed. Ed

LangLan

b



ARCHIVNÍ PRAMENY 391

Liber memorabilium: Liber memorabilium (Pa-

mětní kniha Chrudimi 1745–1748). Státní okres-

ní archiv Chrudim, fond Archiv města Chrudim, 

inv. č. 335.

Lidový kronikář: Zápisky neznámého lidového kro-

nikáře z Vamberka na přídeští knihy Edelbertusa 

Nymburského. Ed. Robek, 1976, 117–120.

Locatelli I: Josephus Locatelli, Babylon Bohemiae 

ab anno 1780 usque ad annum 1790. Ed. Podla-

ha, 1905.

Lukotka I: Kronika Josefa Lukotky (1903–1911). 

Státní okresní archiv Vsetín, fond Archiv města 

Vsetín 1674–1945 (1960), inv. č. 132.

Lukotka III: Kronika Josefa Lukotky (1915–1918). 

Státní okresní archiv Vsetín, fond Archiv města 

Vsetín 1674–1945 (1960), inv. č. 133.

Lukotka IV: Kronika Josefa Lukotky (1918–1923). 

Státní okresní archiv Vsetín, fond Archiv města 

Vsetín 1674–1945 (1960), inv. č. 133b.

Luňák: Josef Luňák, Historky boleslavské z let 1825–

1876. Ed. Kamper, 1927–28, 241–257; 1928–29, 

156–163, 199–206, 257–275. 

Lupáč: Rerum Boemicarum Ephemeris sive Kalen-

darium historicum. Ex reconditis veterum anna-

lium monumentis crutum. Authore M. Proco-

pio Lupacio [de] Hlavaczov aeo, Pragensi. Opus 

nunc primum in lucem editum, una cum coro-

nide ac locuplere personarum et rerum memora-

bilium indice. In idem kalendarium. Eruta dum 

patriae monumenta Lupacius edit, et bonus est 

civis, doctus et historicus. Suscitat, amplifi cat, 

manifestat, promovet, ornat, maiores, patriam, 

tempora, gesta, duces. M. Bern. Sturmii. Pragae, 

Anno M.D.LXXXIIII [1584]. Moravský zemský 

archiv Brno, fond G 21 Sbírka starých tisků, inv. 

č. 526, sign. III/160.

Lůžek: Kronikářské zápisky Jana Lůžka, učitele 

ve Vorasicích a  Hřivicích. Ed. Robek, 1979, 

114–124.

Mašek: Pamětní knížka, v  které jsou mnohé hlav-

nější události, jež se skutečně staly, pro památku 

zaznamenány ode mne Václava Maška, sedláka 

ze vsi Vodokrta v létu Páně 1809im. Ed. Urban, 

1997, 35–56.

Matěj Pihert: Pamětní kniha Matěje Piherta z Net-

luk čp. 29. Ed. Robek, 1979, 59–86.

Mathesius: Johann Mathesius, Chronica der kayser-

lichen freyen Bergstadt Sanct Jo[a]chimsthal der 

zuvor die Conradsgrün genent war [1516–1562]. 

Anhang in Johann Mathesius, Sarepta oder Berg-

postill. Sampt der Jo[a]chimsztalischen kurzen 

Chroniken. Psalm. CXLVIII. Berg und Th allober 

den HLRRN. Nürnberg, MDLII [1562]. Morav-

ská zemská knihovna Brno, sign. L.VIII.187.

Matuška: Paměti některé od líta [sic!] 1586 ode mne 

Matyáše [Matušky] z  Topolčan do  kalendářů 

v krátce poznamenány jsou byly a nyní z kalen-

dářů vypsané, v kterémžto létu 1586 sem zname-

nal, že se v zemi této Moravské proměny mimo 

první líta [sic!] počaly [1586–1601]. Ed. Ondrůj, 

1977, 171–175.

Mikšovic: Chronica civitatis Launensis in Boemia 

auctore Paulo Mikssowicz servo consulari [1490–

1631]. Státní okresní archiv Louny, fond Archiv 

města Louny — kroniky, sign. Ch 1.

Mnich sázavský: Mnich sázavský, Chronicon (Mo-

nachi Sazaviensis Continuatio Cosmae). Ed. FRB, 

II, s. 238–269.

Novákovi: Kronika Martina a  Františka  Nováka 

z  Dřínova u  Zlonic [1770–1840]. Ed. Robek, 

1974, 95–148.

Novoměstské kroniky II: Novoměstské kroniky: 

Kronika Kunstmüllerova, Kronika Chládkova, 

Kronika Čejkova, Kronika Kopřivova a  mnohé 

roztroušené listiny. Ed. Trnka, 1912, 3–222.

Novotný: Jan Novotný z Poděbrad, Knížka pozna-

menání pamětíhodný[ch] věcí. Ed. Robek, 1978a, 

165–172. 

Paběrky z Rožnova: Josef Lucián Ondřej Kramoliš, 

Paběrky z dějou městečka Rožnova. Moravský 

zemský archiv Brno, fond G 11 Sbírka rukopisů 

Františkova muzea Brno 1300–1899, inv. č. 90.

Památky rozličné: Památky rozličné událostí z  let 

1135–1838. Státní okresní archiv Vsetín, fond 

Archiv města Vsetín, sign. 129a.

Paměti Brodských: Raudnitzer Denkwürdigkeiten 

vom J[ahre] 1718 bis 1781 aus dem Tagebuche 

einer Raudnitzer Bür[ger] Wen[zels] Nik[olaus] 

Brodsky abgeschrieben. Roudnická lobkowiczská 

knihovna — Zámek Nelahozeves, sign. VI Ef 26. 

Ed. Kopička, Kotyza, 2009, 143–212.

Paměti Cítolib: Kniha pamětí obce Cítoliby. Ed. 

 Robek, 1979, 51–53.

Paměti Chlumčan: Obec Chlumčany. Pamětní  kniha 

1838–1845. Ed. Robek, 1979, 14–23.

Paměti Kadaně: Paměti města Kadaně. In: Stocklöw, 

1890.

Paměti Lukšíka: Pamětní knížka Františka Lukšíka. 

Státní okresní archiv Blansko, fond Archiv obce 

Voděrady, inv. č. 114.

Paměti Mráčka: Pamětní kniha Antonína Mráčka, 

půlláníka z Nedakonic čp. 16, z  let 1859–1866. 

Státní okresní archiv Uherské Hradiště, fond 

 Archiv obce Nedakonice, inv. č. 12a.S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

n-

na--

roco-co-

i. Opus Opus 

um coro-m coro-

m memora-memora

m. Eruta dumta du

t, et bonus eet bonu

citat, amplifitat, ampl

maiores, paaiores, p

ern. Sturmii.rn. Sturm

84]. Moravsk. Morav

Sbírka starýcírka star

ápisky Jana sky Jan

Hřivicích. Eivicích. 

nížka, v  kteka, v  k

, jež se skuteež se

ny ode mne ode m

dokrta v létu

–56.56.

hertrt: Pamětn: Pamě

čp. 29. Ed. Ro 29. Ed. 

esiusus: Johann: Joha

ichen freyenhen freye

zuvor die Czuvor d

Anhang iAnhang

postill. post

ChroChr

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 polčan

sou byly a nu byly a 

mžto létu 158to létu 158

o Moravské Moravs

čaly [1586–1ly [1586–

ca civitatis Lcivitatis

o MikssowiczMikssowi

ní okresní arokresní

uny — kroniy — kron

avskýský: Mnic: Mn

Sazaviensis Czaviensis

. 238–269.38–269.

koviovi: Kroni: Kro

z  Dřínova unova

1974, 95–11974, 95

Novoměstskovoměst

KronikKron

KronKro

roz

NovoNo

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

st 

cat, , 

riam, m, 

Pragae, gae, 

ý zemský emský

tisků, inv. sků, inv.

Lůžka, učitežka, učit

. Robek, 19Robek, 

é jsou mnoh jsou mno

ně staly, pro ně staly, pr

Václava Mašclava Ma

Páně 1809imně 1809

kniha Matějiha Ma

bek, 1979, 59k, 1979, 

athesius, Chesius

San

U
D

O
U

C
N

O
S

T

hiv Lv L

y, sign. Ch sign. Ch

sázavský, Cázavský, 

ontinuatio Ctinuatio 

a Martina Martina

Zlonic [177lonic [1

8.

é kroniky Ikroniky 

KunstmüllKunstm

ka Čejkova, Čejkova

roušené listinušené li

tnýý: Jan Nov: Jan No

menání paměnání pa

165–172. 65–172. 

Paběrky z Rběrky z

PaběrkyPaběr

zemskzem

FranF

PamáPam



392 ARCHIVNÍ PRAMENY

Paměti P. Svobody: Pamětní knížka Petra Svobody 

z Tišnova. Ed. Rypáček, 1914, 201–214.

Paměti rod. Jílků: Kniha pamětní, totižto na psa-

ní všelijakých věcí, které se někdy staly [1699–

1799 (1828)]. Státní okresní archiv Litoměříce se 

sídlem v  Lovosicích, fond Archiv města Roud-

nice nad Labem, Kniha památní (1695) 1699–

1899, kronika č. 184. Eds. Kopička, Kotyza, 2009, 

213–225.

Paměti Rumíšků: Paměti Rumíšků z  Javorníka. 

Ed. Paměti starých písmáků moravských, 1916, 

s. 95–99.

Paměti Solnice: Starožitné paměti pro město Sol-

nici. Ed. Robek, 1976, s. 21–45.

Paměti Varnsdorfu: Pamětní zápisy z Varnsdorfu. 

In: Palme, 1913.

Pamětní kniha Heřmanovic: Pamětní kniha obce 

Heřmanovice. Státní okresní archiv Bruntál, fond 

obce Heřmanovice, nestr. 

Pamětní kniha Hlinska: Památní kniha školy hli-

necké [1833–1849]. In: Adámek, 1908a.

Pamětní kniha Hlíny: Pamětní kniha obce Hlína II 

[1933–1986]. Státní okresní archiv Brno-venkov, 

fond C 26 Archiv obce Hlína, inv. č. 3.

Pamětní kniha Litoměřic: Kniha pamětní lito-

měřických městských písařů 1570–1607. Stát-

ní okresní archiv Litoměřice, fond Archiv města 

 Litoměřice, sign. IV B 1a.

Pamětní kniha mašovská: Pamětní kniha mašovská 

(1836–1858). Ed. Šimáková, 1923, 61–72, 103–109.

Pamětní kniha Plzně: Kniha pamětní města Plzně 

od roku 775 do roku 1870, založená a sestavená 

Martinem Hruškou, městským archivářem. Ed. 

Koráb, 1883.

Pamětní kniha rudá: Pamětní kniha rudá [1628–

1735]. Státní okresní archiv Chrudim, fond 

 Archiv města Chrudim, inv. č. 333.

Pamětní kniha Svitávky: Pamětní kniha městečka 

Svitávky. Ed. Lipka, 1904, 26–32, 66–74. 

Pamětní kniha Tržku: Pamětní kniha obce Tržku 

[1746–1963]. Státní okresní archiv Svitavy, Mezi-

oborový soubor kronik, KR 71.

Pamětní kniha Velvar: Pamětní kniha města Velvar 

[1561–1801]. Státní okresní archiv Kladno, fond 

Archiv města Velvary, inv. č. 5.

Paprocký: Bartoloměj Paprocký z Hlohol a z Paproc-

ké vůle, Diadochos id est successio jinák posloup-

nost knížat a králův českých, biskupův i arcibis-

kupův pražských a všech třech stavův slavného 

Království českého, to jest panského,  rytířského 

a  městského, krátce sebraná a  vydaná skrze 

Bartholoměje Paprockého z Hlohol a z Paprocké 

vůle. Ut apis ex amarissimis fl oribus, et asperri-

mis spinis, mel suavissimum ac lenissimum colli-

git, sic exturpibus ac sceleratis fabulis, utcunque 

decerpi potest aliquid utilitatis. Cum conses-

su  illustrissimi ac reverendissimi principi d. d. 

Zbig naei Berkae de Duba et Lippa, archiep. Prag. 

leg. nati tanquam supremi correctoris.  Datováno 

v  slavném Starém Městě pražském, v  impressí 

dědice Jana Šumana, v pátek po památce Roze-

slání svatých apoštolův, jinák 19. dne Julii, léta 

od  Narození Syna Božího tisícího šestistého 

druhého. Kniha I.: Posloupnost knížat a králův 

českých, biskupův i  arcibiskupův pražských 

a o klášteřích v Království českém [380 s.] (Pa-

procký, I). Kniha V.: O počátku a dávnosti měst 

v Království českém [265 s.] (Paprocký, II).

Partlicius: Calendarium perpetuum oeconomicum. 

Kalendář každoroční hospodářský, obsahující 

v sobě: I. Kalendář starý i nový vedlé [sic!]  jistého 

srovnání s  jeho případnostmi. II. Dvanácte 

měsíců vypsání vedle běhu světel nebeských; 

item, správa, jak by se měl člověk kterého dne 

a měsíce chovati a co působiti; item, paměti hi-

storické. III. Dnů měsíčních a svátečních spůsob 

hodin a  života některých svatých lidí vypsání. 

IV. Roku čtyry částky s jich případnostmi a po-

sloupnost let od počátku světa, aneb rejstřík his-

torický. Nota. Na konci jsou přidáni jarmarkové 

některých měst a městeček v Království českém 

i  v  okolních krajinách slavnějších, handlovním 

lidem ku pohodlí nemalému sloužící. Od Mistra 

Simeona Partlicia Třestského. [1618]. Moravská 

zemská knihovna Brno, sign. ST1–323.188.

Pejšek: Anton Pejšek ze Zlončic, Zápisy z let 1839–

1844. Ed. Robek, 1958a, III/33–III/40.

Pelargus: De ternario paenarum, quibus affl  ixit, 

 affl  igit et affi  cturus scelera nostra praemonet 

Deus, elegiae tres cum appendice ad lectorem 

 authore Nicolao Pelargo Raconaeo. Pragae apud 

haeredem Schumanianum 1598. In: Truhlář 

et al., 1973, 137.

Philomates: O  hrozném a  velikém suchu  zdržení 

dešťů a odtud následujícím nedostatku vody, ja-

kéhož sucha žádný z  lidí nynějších, ode sta let 

i  výšeji, starých nepamatuje. Kázání učiněné 

v  kostele domaželitském (sic!). Nyní pak  kvůli 

pobožných křesťanů k  probuzení lidu Božího, 

k horlivému pokání a modlitbám svatým vůbec 

vydané. Odemne (sic!) kněze Daniele staršího 

Philomatesa, služebníka Slova Páně v Domaželi-

cích (sic!), Notariusa Řádu kněžstva Páně evange-

litského v podkraji (sic!) Holomouckém. Vytiště-S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

II I

kov, v

ní lito-lito-

07. Stát-7. Stát-

chiv města iv města

niha mašovsmašov

61–72, 103–1–72, 10

mětní města tní měst

založená a sežená a 

ským archivkým archi

mětní kniha tní knih

ní archiv Carchiv 

dim, inv. č. 3m, inv. č

ávkyky: Pamět: Pam

pka, 1904, 26pka, 1904, 2

Tržkuku: Pamě: Pam

]. Státní okreStátn

oubor kronikbor kro

niha Velvar:

–1801]. Státn801]. St

hiv města Velv města V

ockýký: Bartolo: Barto

ké vůle, Diadvůle, Dia

nost knížatnost kníž

kupův prkupův

KrálovsKrálo

a  měa  m

BarBa

M
IN

U
L
O

S
T,

 utilita

erendissimiendissim

Duba et Lippba et Lipp

upremi corrremi co

m Městě praMěstě p

mana, v pátena, v p

apoštolův, jpoštolův,

ní Syna BoSyna B

Kniha I.: Poniha I.: 

h, biskupův biskupů

ášteřích v Kteřích v 

cký, I). Knih, I). Kni

Království čeálovství č

tlicius:cius: Cale Cal

Kalendář endář

v sobě: I. v sobě

srovnásrovn

měsícměs

itemit

a 

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D

á

09.

Plzně ně 

tavená vená 

řem. Ed. . Ed. 

udá [1628–dá [1628

hrudim, fonudim, f

3.

í kniha měsniha mě

–32, 66–74.2, 66–74.

ní kniha obní kniha o

ní archiv Sviní archiv Sv

KR 71.R 71.

amětní knihmětní kn

okresní archkresní ar

vary, inv. č. 5., inv. č.

měj Paprocký Paprock

os id est suid est 

esk

D
O

U
C

N
O

S
T

sloupup

i  arcibiskuarcibisk

álovství českvství čes

V.: O počátk: O počá

kém [265 s.] m [265

darium perprium per

aždoroční hdoroční 

Kalendář starendář st

í s  jeho přs  jeho 

ů vypsání vvypsán

, správa, jakpráva, ja

měsíce chovasíce ch

torické. III. Drické. III

hodin a  živodin a 

IV. Roku IV. Roku

sloupnosloup

toricktoric

něktně

i  vi

l



ARCHIVNÍ PRAMENY 393

no v Holomoucí (sic!) u Jiříka Handle. Léta Páně 

1616. Městská knihovna Praha, sign. 35 D  19.

Pilát: Paměti Jana Piláta Rakovnického z Jenštejna 

[1575–1605]. Ed. Dvorský, 1972, 161–172.

Plachý: M. Šimon Plachý z Třebnice, Paměti Plzeň-

ské od  nejstarší doby až do  roku 1604 [1292–

1604]. Ed. Strnad, 1883, 3–223.

Podpory: Přírodní katastrofy, podpory, přehledy po-

daných přihlášek (dle okresů), 1943 (I, II). Morav-

ský zemský archiv Brno, fond B 40 Zemský úřad 

Brno, všeobecná registratura — III. manipulace 

(1886) 1936–1945, inv. č. 1108, sign. V-13a.

Poznámky z Klementina: Poznámky z Klementin-

ských pozorování 1775–1839. Překlad Hlaváč, 

1977.

Požáry a záplavy: Požáry, záplavy 1904–1905. Mo-

ravský zemský archiv Brno, fond B 13 Moravské 

místodržitelství — presidium 1850–1918, inv. 

č. 523, sign. 1/19.

Pražák: Kronika Františka Pražáka ze Starých Ouho-

lic. Ed. Robek, 1959, V/1–V/8.

Přeměna přírody: Přeměna přírody 1951–1954. 

Moravský zemský archiv Brno, fond B 124 Kraj-

ský národní výbor v  Brně, I. a  II. manipula-

ce — dodatky, Krajská plánovací komise, inv. 

č. 193–194, sign. 127.

Přípisky: Přípisky v Historickém kalendáři Velesla-

vínově. Ed. Písecký, 1913, 134–146.

Rambek: Klíč od deště aneb Nová píseň v čas  sucha. 

Prosba a  klíč od  deště, též za  odvrácení hladu, 

moru, vojny i  jiné potřeby celého křesťanstva 

ke  cti Pánu Bohu Hospodáři Nebeskému, jejž 

on v své moci má, též děšťové nejsvětější Panně 

 Marii Matce Boží Vyšehradské a  svatým patro-

nům českým na den svatého Václava léta 1678, 

když po velikém suchu spadla z nebe ponejprv 

vděčná vláha, na poděkování toho i posavád tr-

vajícího božího dobrodiní od Václava Šťastnýho 

Františka Rambeka, měštěnína N[ového] M[ěsta] 

P[ražského] k zpívání přihotovený. J[iž po] dru-

hé vytištěný v Starém Městě Pražském u Daniele 

Michálka léta 1679. Ed. Novotný, 1940, 38–42. 

RDR II: Registra dvoru ranskýho [1613–1623]. 

 Státní okresní archiv Louny, fond Archiv města 

Louny, sign. I E 26.

Reimchronik: Reimchronik eines Iglauer Bürgers. 

Ed. Feifalik, 1859, 29–44.

Rosacius: Tempestates praecedentis et votum 

secundorum auspiciorum ineuntis anni ad ... d. 

Venceslaum seniorum Crocinum a Drahobeylo, 

primatem, et d. Melchiorem Haldium a  Ne-

unpergko, senatorem in Antiqua Urbe Pragensi, 

patronos reipub. literariae observandos, scriptum 

a  M. Adamo Rosacio. Anno Domini ineunte 

1591. Pragae excudebat Iohannes Schuman. In: 

Truhlář et al., 1973, 350–351.

RŠ: Registra špitální. Iste liber pro hospitali et 

 curia allodiali deputatus inicium sui cepit post 

exustam hanc urbem etc. [1517–1543]. Státní 

okresní archiv Louny, fond Archiv města Louny, 

sign. I E 10.

RVŠ III: Registra zádušní, to jest vydání na potře-

by dvorské a špitální na opatrování kněží, žákův 

a čeledi etc. [1586–1604]. Státní okresní archiv 

Louny, fond Archiv města Louny, sign. I E 36.

RVŠ IV: Registra zádušní, to jest vydání na potře-

by dvorské a špitální na opatrování kněží, žákův 

a čeledi etc. [1605–1622]. Státní okresní archiv 

Louny, fond Archiv města Louny, sign. I E 37.

Schmidt: Anton Gottfried Schmidt, Die meteorolo-

gischen Aufzeichnungen [1500–1761]. In: Katze-

rowsky, 1887.

Schober: Der Pfarrer Jakob Schober, Chronica der 

Freyen Bergstadt in S. Joachimsthal, vom 1516. 

Jahr an, biss zu ende des 1617. Jahrs. Sampt einer 

Ausslegung des CXXXIII. Psalms Johann Mathe-

sii; Ecce fl orent valles cum Evangelio. Ed. Wol-

kan, 1890.

Schůze pléna ZNR: 12. zasedání Moravskoslezského 

národního výboru v Brně dne 16. prosince 1947. 

Moravský zemský archiv Brno, fond B 280 Zem-

ský národní výbor Brno, Volené orgány a sekre-

tariát, 1945–1948, inv. č. 12 Zápisy z 12. schůze 

pléna ZNR, orig., 16-19/12, 1947.

Schück: Josef Schück, Berechnung über jährliche 

Ausgabe und Einnahme. Vom Jahre 1793. Ed. 

Bachmann, 1911, 110–131, 254–281.

SLČ: Staří letopisové čeští od roku 1378 do 1527  čili 

pokračování v kronikách Přibíka Pulkavy a Be-

neše z  Hořovic z  rukopisů starých vydané. Ed. 

Palacký, 1941.

Smrčka: Řehoř Smrčka, Poznamenání některých pa-

mětí od  léta Páně 1587 [1587–1604]. Národní 

muzeum Praha, sign. IV C 23.

Sovka: Pamětihodné příhody zapisované v  letech 

1835–1864 Francem Sovkou z Radvanic. Eds. Ba-

ďura a redaktor, 1906, 100–106.

Spillar: Pamětní kniha učitele Františka  Tomáše 

Spillara z Plzeňska z  let 1771–1907 s   přípiskem 

jeho pokračovatele k  r. 1844. Státní oblastní 

 archiv Litoměřice — pobočka Žitenice, fond Vel-

kostatek Mimoň — Stráž pod Rálskem, inv. č. 72.

Státní podpora: Požadavky na  státní podporu při 

živelních pohromách. Moravský zemský archiv S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

aj-

ula--

, inv. nv. 

i Velesla-Velesla-

ň v čas  suchav čas  such

vrácení hladácení h

lého křesťanho křesťa

i NebeskémuNebeském

vé nejsvětějšvé nejsvětě

adské a  svatýské a  sva

atého Václavho Václ

u spadla z nspadla z

děkování tohkování t

brodiní od Vodiní od 

ka, měštěnínka, měštění

zpívání přihoání přih

v Starém Městaré

éta 1679. Ed1679. 

gistra dvoru

kresní archivesní ar

y, sign. I E 26ign. I E 2

ronikonik: Reim: Re

d. Feifalik, 18Feifalik, 

aciusus: Tem: Te

secundorumecundo

VenceslauVencesl

primatprim

unperunp

M
IN

U
L
O

S
T,

 51.

 liber pro iber pro

tus inicium s inicium 

m etc. [151etc. [1

uny, fond Arcy, fond A

zádušní, to ádušní, to

špitální na opitální na

c. [1586–1601586–1

nd Archiv mArchiv 

egistra záduistra zád

orské a špitáké a špi

ledi etc. [16di etc. [1

ouny, fond Any, fond 

midt: AntonAnt

gischen Augischen

rowsky, 1rowsky

SchoberSchober: D

FreyeFre

JahJ

A

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

u, 

tvaa 

, jejžejž 

Panněnně 

m patro-patro-

léta 1678, ta 1678,

be ponejprvponejp

o i posavád tposavád

áclava Šťastnýva Šťast

N[ového] M[ového] M

ovený. J[iž povený. J[iž 

ě Pražském uPražském

Novotný, 19ovotný, 1

ranskýho [anskýho

Louny, fondouny, fon

chronik eineronik ein

29–44.9–44.

pra

U
D

O
U

C
N

O
S

T

]. StSt

sta Louny, sa Louny

ní, to jest vyto jest v

ní na opatrovna opatr

5–1622]. Stá1622]. 

chiv města Liv města 

Gottfried Scottfried S

fzeichnungenichnung

887.

er Pfarrer JaPfarre

n Bergstadt iergstadt

an, biss zu e, biss z

usslegung desegung d

ii; Ecce fl oreEcce fl 

kan, 1890.an, 1890

Schůze plénahůze plé

národnnárod

MoravMor

ský k

tat

S



394 ARCHIVNÍ PRAMENY

Brno, fond B 124 Krajský národní výbor v Brně, 

všeobecná registratura, IV. manipulace, 1959–

1960, inv. č. 256, sign. zem/204/1-3 Rostlinná vý-

roba všeobecně.

Stepling: Observationes baro-scopicae, thermo-sco-

picae, hyeto-metricae ad anum 1752 factae per 

Jos. Stepling, Soc. Jesu Sacerdotem, Caesareo-Re-

gium Studii Philosophici Pragensis Directorem, 

et lectae in concessu Philosophico X. Calenda-

rum Junii, Anno 1753 celebrato.

Středovský: Kronika Jana Středovského z let 1432–

1601. Ed. Dudík, 1858.

Špaček: Zápisky Šimona Špačka z  Přerova [1764–

1797]. Ed. Lapáček, 2003, 36–47.

Šronský et Dusílek: Kronikářské zápisky Jana Šron-

ského a Josefa Dusílka. Ed. Robek, 1976, 103–115.

Štelcar: Jan Štelcar Želetavský ze Želetavy: Kniha 

Duchovní o velikých skutcích Pána Boha všemo-

houcího: Rozličnými hystoriemi starými i nový-

mi ozdobená. V níž se obsahuje vysvětlení: Mo-

houli Čarodějníci a  Čarodějnice sami od  sebe 

Povětří, Kroupy, Bouře, Hromobití vzbuditi a vy-

vésti. Z  Písem Svatých, Učitelův Křesťanských 

i  Pohanských sepsaná a  nyní v  nově vydaná. 

Od kněze Jana Štelcara Želetavského z Želetavy, 

toho času Faráře v Městečku Mnichovicích. Lé-

tha Páně: MDLXXXVIII. (Vytištěna a dokonána 

jest Kniha tato v Starém Městě Pražském u Jana 

Jitčínského [sic!] v Outerý den památný Naleze-

ní S[vatého] Kříže). Moravská zemská knihovna 

Brno, sign. 25363.

Štěpán: Paměti Antonína Štěpána (1769–1794). Ed. 

Martínková, 2005, 127–156.

Švandovy paměti: Švandovy paměti. Ed. Adámek, 

1908, 54–69.

Tadrovi: Kronika Františka a Josefa Tadry z Hostína 

[1790–1839]. Ed. Robek, 1974, 20–52.

Theatrum Europaeum: Theatrum Europaeum, 

Oder Außführliche und Warhafft  ige Beschrei-

bung aller und jeder denckwürdiger Geschich-

ten, so sich hin und wider in der Welt, fürnäm-

lich aber in Europa und Teutschen Landen …, 

I. Band–XXI. Band [1617–1718]. Wolfgang Hoff -

mann, Franckfurt am Mayn, 1635 sq.

Třč. Beneš Minorita: Kronika tak řečeného Beneše 

Minority a  její pokračování (Chronicon quod 

 dicitur Benessii Minoritae et Continuationes). 

Ed. Dušek, 1968.

Vavák: Paměti Františka J. Vaváka, souseda 

a rychtáře milčického z let 1770–1816. Ed. Sko-

pec, 1907–1938; Jonášová, 2009, 43–420.

Vítek: Pamětní kniha obce Mašov, sepsaná 

rychtářem Václavem Vítkem [1824–1850]. In: 

Prokop, 1907.

Vorlíček: Zápisky chalupníka Josefa Vorlíčka 

z Hostína. Ed. Robek, 1958b, IV/22–IV/34.

Vrbas: Paměti Jiřího Vrbasa z Písečného. Ed. Paměti 

starých písmáků moravských, 1916, 33–62.

Wald-Urbarium: Wald-Urbarium über  samentliche 

obrigkeitliche Waldungen auf der Herrschaft  

Teltsch, Studein, Scheletau, anfangend vom 1770 

[1770–1813, 1849]. Moravský zemský archiv 

 Brno, fond F 238 Ústřední správa Podstatských-

Lichtenštejnů v Telči (1400)–1948, inv. č. 36, kni-

ha 37.

Wenzl Čížek: Knížka rozličných pamětních věcí, 

které se v Panotejnici staly za časů našich, to jest 

od dne 13. června 1832. Wenzl Čížek, mistr sed-

lářský [1832–1861]. Ed. Robek, 1979, 24–32.

Z kněh pamětních starých: Z kněh pamětních sta-

rých města Litoměřic sepsaných od  městského 

písaře Jana od Hradu a jeho následovníků [1500–

1565, 1595]. Ed. Smetana, 1978, 124–139.

Zápisky rod. Kantorků: Zápisky rodiny Kantorků. 

In: Dobeš, 1945, díl III.

Zápisník Houserů: Zápisky rodiny Houserů z České 

Skalice [1667–1823]. In: Schreiber, 1909.

Zápisy Simona: Zápisy a  výpisy Adolfa Simona 

v Kronice městyse Kunvaldu. Ed. Simon, 1949, 

s 46–48.

Záznam v  právním rukopise: Letopisecké zázna-

my v litoměřickém právním rukopise ze 14. stol. 

označený nově „Das Magdeburger Recht“ [1426–

1574]. Státní okresní archiv Litoměřice, fond 

 Archiv města Litoměřice, st. sign. 12.

Žabonius: Přípisky M. Jakuba Žabonia z  Vyšetína 

ke kalendáří z roku 1616. Zámek Nelahozeves — 

RLK, sign. VII. Ad. 120/kalendář na r. 1616.

Žalanský: O  sedmi ranách Božích těžkých a  veli-

kých, které mezi jinými válku českou předešly 

a hlásaly a které s právem Podromi a Classica, to-

tiž, předchůdcové a hlasatelé války české, slouti 

mohou Traktátů sedm. 1. O hřímání a  hromobití. 

2. O povodních. 3. O země třesení. 4. O bouř-

livém povětří. 5. O  suchu. 6. O  drahu a  hladu. 

7.  O  válce, metle Boží nejtěžší a  smutném ne-

pohodlí jejím. Sepsaných od  kněze Havla Ža-

lanského, služebníka Božího Slova u  s[vatého] 

Jiljí v  Novém Městě Pražském u  Daniele Karla 

z Karls pergka. Léta M.DC.XX [1620]. Moravská 

zemská knihovna Brno, sign. 25.256.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
y-y

ýchh

daná. ná. 

eletavy, tavy, 

cích. Lé-ch. Lé-

a dokonána okonána

žském u Janakém u Ja

mátný Nalezátný Nal

emská knihomská kn

na (1769–17(1769–1

6.

y paměti. Edpaměti. 

ška a Josefa Ta a Josef

obek, 1974, 2k, 197

eumm: Theat: The

liche und Wiche und 

nd jeder dender de

hin und widn u

in Europa uEuropa

–XXI. Band [

 Franckfurt ranckfu

neš Minoritš Minor

inority a  jejority a  j

dicitur Beneitur Ben

Ed. Dušek, d. Dušek

Vavákvák: Pam: 

a rychtáa rych

pec, 1pec

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 pníka 

1958b, IV/258b, IV/

basa z Písečna z Písečn

oravských, 1avských

ald-Urbariumd-Urbariu

Waldungenaldunge

ein, Scheletaun, Schelet

3, 1849]. M1849]. M

d F 238 ÚstřF 238 Ú

štejnů v Telčjnů v Tel

Čížekžek: Kníž: Kn

eré se v Panoé se v Pan

od dne 13. čedne 13. 

lářský [183ký [1

Z kněh pamkněh p

rých mrých 

písařepísa

1561

ZápiZá

Z

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

vna 

4). Ed. . Ed. 

. Adámek, Adámek, 

adry z Hostínry z Hos

0–52.52.

um Europam Europ

arhafft  ige Behafft  ige B

kwürdiger Gkwürdiger 

r in der Wer in der W

d TeutschenTeutsche

617–1718]. W7–1718

m Mayn, 163Mayn, 16

Kronika takonika 

pokračovánokračová

MinoritaMinori

U
D

O
U

C
N

O
S

T

dní sní s

(1400)–194400)–19

ka rozličnýchrozličný

ejnici staly znici stal

rvna 1832. Wna 1832. 

–1861]. Ed. 861]. Ed

ětních starýcních star

ěsta Litoměřa Litomě

Jana od Hradna od H

, 1595]. Ed. S95]. Ed

ky rod. Kanrod. K

n: Dobeš, 19Dobeš, 1

ápisník Houssník H

Skalice [1Skalice 

Zápisy SimZápisy S

v Krov Kr

s 46s 4

ZáznZáz



http://archivnimapy.cuzk.cz

http://data.giss.nasa.gov/modelforce/strataer/

http://edo.jrc.ec.europa.eu

http://hydro.chmi.cz/hpps/index.php

http://hydro.chmi.cz/hpps_pzv.php

http://issar.cenia.cz/issar/page.php?id=1573

http://lasp.colorado.edu/home/sorce/data/tsi-data/

http://portal.chmi.cz

http://solarisheppa.geomar.de/cmip5

http://statistiky.vumop.cz 

http://vegdri.unl.edu/

http://www.cecilia-eu.org/

http://www.chmi.cz/portal/dt?portal_lang=cs&menu=JSPTabContainer/P10_0_Aktualni_situace/

P10_4_SUCHO&last=false

http://www.chmi.cz/portal/dt?portal_lang=cs&menu=JSPTabContainer/P4_Historicka_data/P4_1_Pocasi/

P4_1_12_Typizace_situaci&last=false 

http://www.cru.uea.ac.uk/cru/data/nao/

http://www.cru.uea.ac.uk/cru/data/soi/ 

http://www.earthobservatory.nasa.gov/Features/MeasuringVegetation/measuring_vegetation_3.php 

http://www.ensembles-eu.org/

http://www.esrl.noaa.gov/psd/data/timeseries/AMO/

http:// www.fi rebrno.cz

http://www.intersucho.cz

http://www.lucc.ic.cz

http://www.meteoalarm.eu 

http://www.nateko.lu.se/timesat/timesat.asp

http://www.pik-potsdam.de/~mmalte/rcps/

http://www.sucho.eu

http://www.svol.cz/aktuality/chradnuti-smrku-v-oblasti-severni-a-stredni-moravy/

http://www.vumop.cz/

http://www.waymarking.com/waymarks/WMCEPC_Geographical_center_of_Czech_Republic_Cihost 

https://earth.esa.int/web/guest/data-access

https://www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar4-sysr-spm.pdf 

https://www.ipcc.ch/pdf/reports-nonUN-translations/czech/ar5-wg1-spm.pdf

INTERNETOVÉ ZDROJE
S

U
C

H
O

 V
 Č

E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

SPTabContaiTabCont

u=JSPTabCou=JSPTabC

res/Measurin/Measur

eries/AMO/es/AMO

/timesat.asptimesat.as

mmalte/rcpsmalte/rc

ty/chradnuti/chradnu

ng.com/waymcom/way

web/guest/daweb/guest/

h/pdf/reportdf/repo

.ch/pdf/repoh/pd

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

er/P10_0_A/P10_0_

tainer/P4_Hner/P4_

gVegetation/megetation

smrku-v-oblmrku-v-o

arks/WMCEs/WMC

a-accessaccess

-nonUN-trannonUN-tr

ts-nonUN-trs-nonUN-



Th is book was conceived by its editors around 2011 

and came into being through research collaboration 

within the funded “Interdrought” project (http://

www.intersucho.cz), fi nalized in its current form 

in 2015. Its fi ndings are based on large and robust 

datasets and represent the work of several authors 

from various university, research and practice teams 

in a  number of disciplines. It aims to reach and 

inform decision-makers, scientists, students and 

the general public, primarily in the Czech Republic. 

However, all the figures and tables have been 

provided with bilingual captions (Czech/English) 

to make the information accessible to a  wider 

international readership. Th is summary will briefl y 

describe the objectives and the structure of the book, 

and then review its key  results and conclusions in 

abbreviated form. Th e interested English-speaking 

reader is advised to contact the editors and/or to 

take advantage of the large body of references for 

additional information or explanations.

Drought may be defi ned as a negative deviation 

from the climatic water balance in a  specifi c area 

over a given time interval. While the principal cause 

of all drought is lack of precipitation over time, 

higher air temperature, intense global radiation, low 

relative humidity and higher wind-speeds increase 

evapotranspiration (see e.g. Allen et al., 1998) 

and may thus contribute signifi cantly to drought 

creation. According to Lloyd-Hughes (2013), 

a  universal defi nition of drought must take into 

account the supply of water in the soil, the actual 

need for water, and its management. However, to 

date no comprehensive and generally accepted 

defi nition of drought has been coined, with such 

matters largely standing where they did 30 years ago 

(Wilhite and Glantz, 1985).

Depending on time-scale and impacts, drought is 

usually divided into four categories: meteorological, 

hydrological, agricultural and socio-economic 

(Heim, 2002; Dai, 2011b). Meteorological drought 

is signalled by indicators based on meteorological 

variables and its identifi cation precedes the onset of 

specifi c impacts. Agricultural drought is manifested 

by lack of water for plant growth and lasts from 

several weeks to 6–9 months. Within this time-span, 

both agricultural crops and forests may be aff ected. 

Hydrological drought is characterized by a  lack of 

water in rivers, reservoirs or aquifers but, in the same 

way as socio-economic drought, becomes apparent 

aft er a relatively longer period of time (from several 

months to years). Socio-economic drought usually 

accompanies the signs of hydrological drought, but 

expands to include situations in which drought 

starts to impact upon large segments of society 

beyond of the already-mentioned sectors of 

agriculture (and forestry) and water management. 

Lack of water may negatively affect tourism, 

industrial production (due to lack of process 

water), electricity generation (lack of water for the 

production itself, in hydroelectric power stations, or 

lack of water needed for cooling), population (lack 

of drinking water, possibly agricultural products) 

and subsequently the whole economy and society. 

While meteorological drought is relatively easy to 

assess by means of measurements, indicators or 

more sophisticated models, judgements of drought 

episodes in the pre-instrumental period are usually 

based on the occurrence of signifi cant drought 

impacts, identifi able in documentary sources (e.g. 

low crop yields, low stream fl ows, socio-economic 

problems) or proxy data (e.g. narrow widths of 

tree rings indicating dry periods). Drought has 

important implications for many aspects of human 

society and aff ects its supporting activities. Several 

studies have warned of the growing risk of drought 

in Central Europe (e.g. Brázdil et al., 2009b). Th e 

risk appears particularly acute when climate change 

and its impacts are considered, as drought will 

almost certainly be one of the fundamental problems 

to beset the region through anthropogenically-

enhanced future climate change (Trnka et al., 2011; 

Eitzinger et al., 2013; Trnka, 2014).

Th is book is an attempt to compile a  compre-

hensive analysis of drought and its impacts in the 

SUMMARY

DROUGHT IN THE CZECH LANDS: 
PAST, PRESENT AND FUTURE

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
h) h)

der r

riefl y fl y 

e book, ook, 

usions in ions in 

h-speakingspeaking

rs and/or toand/or 

references fferences

ons.s.

negative devgative de

ce in a  speciin a  spe

hile the princle the prin

recipitation cipitatio

ense global rnse globa

igher wind-sher wind

see e.g. Allee e.g. A

ribute signifi ute sign

ing to Lloing to Ll

nition of drn of d

pply of wately o

er, and its mand it

omprehensivp

n of droughtf drou

largely standrgely stan

ite and Glanand Gla

Depending opending

ually dividedally divid

hydrologicadrolog

(Heim, 200Heim, 2

is signallis sign

ariablriab

:
M

IN
U

L
O

S

ts. AgriculturAgricult

water for plaer for p

ks to 6–9 moto 6–9 m

cultural cropltural cr

ogical drougcal drou

in rivers, resrivers, re

y as socio-ecs socio-e

fter a relativerelati

months to yonths t

accompanaccompa

expandsexpand

starts start

beyobey

agrag

L

S
T,ANDAND

UTURTUR
S

O
U

Č
A

S
N

O
S

T,
 B

U

r 

ation on 

fic area area 

pal cause cause 

over time, er time, 

adiation, low ation, lo

peeds increaseds incr

n et al., 19et al., 1

cantly to drotly to d

d-Hughes Hughes 

ught must tught must

in the soil,in the soi

anagement. agement

e and generand gen

has been coas been c

ng where thewhere t

z, 1985).985).

me-scale ae-scale

cat

U
D

O
U

C
N

O
S

T

t grogro

nths. Withinhs. With

s and forests nd forest

ht is charactes charac

rvoirs or aquoirs or a

nomic drougmic drou

y longer perionger pe

ars). Socio-es). Socio

es the signs othe signs

to include sinclud

o impact upmpact u

nd of the of th

culture (andture (an

ck of watek of w

ndustrial pdustrial 

water), elecwater), e

productioproduct

lack of lack o

of drof d

andan

W



SUMMARY 397

Czech Republic, past, present and future. Th is is 

ambitious; it is an unusually broad topic, perhaps 

beyond the scope of a  single book. However, the 

authors have tried to gather together existing 

scientifi c knowledge that can, in turn, become 

a  springboard for continuing reorientation and 

further research into drought and its impacts. Th e 

importance of drought as a  research subject is 

confi rmed by the fact that drought is the second 

most important hydrometeorological extreme 

(aft er fl ood) in the Czech Republic, and beyond, 

with signifi cant economic impacts (Brázdil et al., 

2007a). Th e book starts with a general introduction. 

Chapter 2 provides an overview of current 

knowledge of drought in the Czech Republic, based 

on previously-published academic contributions. 

Chapter 3 focuses on the data and methods required 

to study drought – among them information 

about temperature and precipitation series based 

on instrumental measurements as a  basis for the 

calculation of basic drought indices. It also reviews 

the hydrological measurements that underpin 

preparation of hydrological drought indices and 

describes the documentary/archival data that have 

been employed to glean information on drought in 

the pre-instrumental period. Th e chapter also covers 

the dendrochronological data that may be used to 

study drought, as well as various indices of drought 

based on remote sensing methods. Chapter 4, the 

most exhaustively approached part of the book, 

fi rst provides an analysis of drought in the Czech 

Lands based on drought indices calculated for the 

period of instrumental observations. However, it 

also takes into account the intensity of droughts 

based on a  detailed model of soil moisture and 

provides a combined 500-year drought chronology 

for the Czech Lands derived from documentary 

and instrumental data. In addition, an oak ring-

width dendrochronology demonstrates its use in the 

study of drought episodes in the long-term, going 

back to the 8th century CE. Analysis of synoptic 

causes of drought and the infl uence of selected 

drought forcings forms part of Chapter 5, together 

with detailed analysis of changes in land use with 

respect to keeping water in the landscape. Chapter 6 

addresses selected impacts of drought on agriculture, 

forestry and water management in the Czech 

Republic. Chapter 7 describes the consequences 

of several projected pathways for future emission 

scenarios in the light of burgeoning greenhouse 

gases, not only in terms of future drought frequency 

and severity, but also of drought impacts on certain 

sectors of the national economy. Th is chapter also 

considers adaptation options. The last chapter 

summarizes the main fi ndings of the book. 

Th e book builds upon several decades of research 

and data collection that have enabled the creation 

of an extensive chronology of drought episodes 

and analysis of their long-term fluctuations, 

frequency, intensity, duration and synoptic causes. 

Equal attention is paid to the consequences of 

drought episodes for agriculture, forestry and water 

management. Th e main results may be summarized 

as follows:

a) During the 1961–2012 period, for which 

instrumental data were available from the highest 

number of meteorological stations, we note a trend 

towards increased drought occurrence at most 

stations. Th ese tendencies were not only disclosed 

by various drought indices but also appeared in 

estimated soil moisture anomalies. Th is increase 

in drought may well be attributable to rising 

temperatures, global radiation and decreasing air 

humidity, combined with stasis of precipitation totals. 

Th e most alarming trend appeared to be progressive 

decrease of water reserves in the soil in the critical 

months for agricultural and forest production (i.e. 

May and June). Th is explains increased variability of 

soil moisture content in the summer months.

b) Analysis of long-term drought fl uctuations 

(1805–2012) is based on monthly series of drought 

indices based on 1- and 12-month Standardized 

Precipitation Evaporation Indices (SPEI-1 and 

SPEI-12) together with Palmer Z-index (Z-index) 

and Palmer Drought Severity Index (PDSI). All four 

of these indices indicated a signifi cant trend towards 

increased dryness in spring. Indices representing 

long-term anomaly of water balance (SPEI-12 and 

PDSI) showed the same result for the whole year 

and summer, and to a lesser extent for autumn. No 

conclusive drying trends were noted for winter, but 

in some regions a  trend toward increased wetness 

was evident. Th e drying trends have been driven 

by a  major air temperature increase, leading to 

higher potential evapotranspiration (and therefore 

to a major shift  in the climatological water balance).

c) Analysis of long-term fl uctuations of drought 

episodes in the Czech Republic was made possible 

by a combined drought chronology compiled from 

documentary sources for the pre-instrumental 

period as well as drought indices calculated for the 

instrumental period. Utilization of dendroclimatic 

data as a  part of such a  combined chronology is 

proving diffi  cult at present, due to the complicated S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

nd 

have e 

ght in in 

o covers overs 

e used to used to 

of drought f drough

hapter 4, thepter 4, th

 of the booof the b

ght in the Czt in the C

calculated falculated

vations. Howations. Ho

intensity of tensity o

l of soil moof soil 

-year droughear drou

derived fromived fr

a. In additioIn addit

logy demonslogy demo

episodes in todes in

century CEntu

ught and thht and 

ings forms p

ed analysis oanalys

o keeping wateeping w

es selected imselected

ry and way and w

ublic. Chapblic. Cha

f several proeveral 

scenarios inenarios 

gases, not oases, n

d sevesev

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 eral de

ve enabled enabled

ogy of drouy of drou

r long-termong-te

duration andration an

paid to theid to t

for agricultur agricult

The main resumain res

ng the 1961the 196

tal data weredata we

of meteorolometeoro

s increasedincrease

ns. Th ese te. Th ese 

various drous d

timated soited 

in droughtdrough

temperatutemperat

humidityhumid

Th e mTh e 

decredec

mom

M

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

k, 

ech h 

r the the 

ever, it , it 

droughts oughts

sture and re and

chronologyhronolo

documentarocument

n, an oak rian oak 

rates its use tes its use

he long-terme long-ter

Analysis of Analysis o

 infl uence onfl uence

rt of Chapteof Chap

f changes inhanges i

er in the landn the la

pacts of droucts of dro

managemmanage

rib

U
D

O
U

C
N

O
S

T2012 perio12 per

available froailable f

gical stationsal station

drought ocought 

dencies werencies we

ght indices ht indice

moisture anoisture 

may well bay well 

es, global ra globa

combined wmbined 

st alarming talarmin

ase of water f wate

nths for agrihs for a

ay and June)and Jun

oil moisturel moistu

b) Anab) An

(1805–20(1805–

indices

PreciPrec

SPESP

an



398 SUMMARY

relationships between the actual occurrence of 

drought and oak tree-ring chronology. Based on 

current knowledge, it was possible to estimate the 

frequencies of dry years over the territory of the 

Czech Republic between 1501 and 2012. Viewed 

in terms of fi ft y-year periods, the greatest number 

of years with dry episodes were recorded between 

1951 and 2000 (26), followed by the periods 1751–

1800 (25), 1701–1750 and 1801–1850 (24), with the 

lowest rate of dry years observed between 1651 and 

1700 (16) and 1551–1600 (19).

d) The available data provided convincing 

evidence that several extraordinary episodes of 

drought have occurred in the region on the course 

of the last few centuries. Among those were episodes 

before the instrumental period (especially in the 

years 1534, 1536, 1540, 1590, 1616, 1718, 1719, 

1726, 1746, 1790), as well as droughts that could 

be mapped using instrumental records (especially 

in 1808, 1809, 1811, 1826, 1834, 1842, 1863, 1868, 

1904, 1911, 1921, 1947, 1953, 1959, 1992, 2000, 2003, 

2007 and 2012). Th ese dry episodes had signifi cant 

impacts on the daily life of the population and, in 

many cases, manifested as, for example, considerable 

increases in food prices followed by the adoption of 

emergency measures. However, for all the eff ort that 

went into the research, analyses were hampered by 

the relatively short lengths of the data series and 

limited spatial (and temporal) density of data in 

some parts of the record. However, for the fi rst time, 

this book provides a comprehensive overview of the 

incidence of episodes of drought, taking advantage 

of several newly-available data series. Th e results 

show conclusively that, despite relatively wide 

variability in drought frequency, a  trend towards 

increasing drought intensity may be identifi ed. 

e) Although the study has not yet been able to 

make full use of dendroclimatic data for drought 

reconstruction, this has provided a unique tool for 

investigating the variability of drought throughout 

the 761–2010 period. It has therefore become 

possible partially to extend the drought chronology 

for almost 750 years. The dendroclimatic data 

indicated a greater frequency of years with minimal 

increments (possibly caused by occurrence of a dry 

season) at the end of the 9th century, in the late 12th 

and early 13th centuries, in the mid-17th century 

and at the beginning of the 19th century. Conversely, 

a lower number of years with low growth appeared 

for the end of the 11th century, the second half of 

the 14th century and fi rst half of the 18th century. 

A lower number of years with low growth was also 

noted towards the end of the study period, but these 

dendroclimatic data are infl uenced by anthropogenic 

factors that may well reduce sensitivity to a lack of 

moisture (e.g. the infl uence of increased CO
2
 and/

or nitrogen availability). Th e most extreme years 

emerged as 945, 1142 and 1653.

f) Analysis of the synoptic conditions during 

dry episodes prevalent in the 1850–2010 period 

showed that the incidence of drought between 

April and September in the Czech Republic (and 

its neighbouring areas) was associated with the 

infl uence of the Azores anticyclone, with a ridge of 

high pressure extending from it into Central Europe. 

Th is ridge is less marked in April and May and is 

conversely very signifi cant in September. Low air 

pressure during these drought episodes appeared in 

the region of the North Atlantic, Scandinavia and the 

Eastern Mediterranean. Th e pressure distribution 

between April and September generally favours the 

prevailing anticyclonic character of the weather in 

Central Europe, with above-mean temperatures and 

below-mean rainfall, essential preconditions for the 

occurrence of drought.

g) Th e results of drought attribution based on 

short-term and long-term drought indices (1883–

2010) demonstrated a crucial anthropogenic eff ect. 

Rising temperatures generated by the increase in 

greenhouse gas (GHG) concentrations was shown to 

be the leading cause of increasing drought frequency 

in recent decades. Also noteworthy were the results 

suggesting possible consequences of volcanic 

activity, with a tendency towards drier conditions in 

periods following major volcanic eruptions; further, 

solar activity and Multidecadal Atlantic Oscillation 

had no signifi cant eff ects. It is therefore obvious that 

considerable changes in the hydrological balance 

of the territory of the Czech Republic manifested, 

for example, in the form of lower soil moisture 

content in some seasons, may clearly be attributed 

to ongoing global changes. Projected global 

temperature increases could therefore have highly 

negative consequences.

h) Human activity in the landscape of the 

Czech Lands had led to a  major shift  in patterns 

of land use. Th is in turn has had both overall and 

regional impacts on the amount of water in the 

landscape and its rate of runoff . Th is trend has 

been particularly signifi cant in the fl oodplains of 

major rivers artifi cially straightened for transport 

and other purposes. Further, large numbers of 

land reclamation projects have been undertaken to 

obtain new arable land or provide space for building, S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
nt nt

, in n

erable ble 

ption of on of 

ff ort that ort that 

mpered by pered by

a series andseries an

sity of data y of data

for the fi rst tr the fi rs

ve overview overview

ht, taking adtaking a

ata series. Th a series. 

despite relatspite rel

quency, a  truency, a

sity may be ity may b

udy has not dy has n

ndroclimaticdroclimat

s has provids has prov

variability oiability

period. It erio

ially to extenly to ext

750 years.

a greater fregreater

ents (possiblyts (possib

n) at the end at the en

early 13th carly 13th

nd at the begiat the be

a lower numower n

for the endfor the en

the 14th the 14

A lowelow

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 e of in

Th e most The most

nd 1653.1653.

synoptic conoptic

lent in the nt in the

incidence ocidence

mber in theber in th

ing areas) wg areas) 

the Azores ae Azore

ure extendingextendin

e is less mas less m

sely very sigy very s

ure during the during 

region of thegion of th

astern MediMe

between Aprtween 

prevailing prevailin

Central ECentra

below-below

occuocc

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

n 

me, 

f the he 

antage ntage 

e results sults 

vely wide ly wide 

end towards d toward

dentifi ed. ntifi ed. 

yet been ablebeen ab

data for drota for d

d a unique ta unique

f drought thrdrought t

has thereforas therefo

d the droughhe droug

The dendrohe dend

uency of yeaency of ye

caused by oused by

f the 9th cenhe 9th ce

uries, in tries, in

e 1

U
D

O
U

C
N

O
S

T

ticyccyc

from it into m it int

ked in April d in Apr

nifi cant in Secant in 

ese drought edroug

North Atlantrth Atlan

erranean. Th anean. Th

l and Septemand Sept

anticyclonic ticycloni

urope, with aope, wi

mean rainfallan rainfa

rence of drounce of d

g) Th e resultTh e resu

ort-term andt-term 

2010) demon10) demo

Rising temRising te

greenhougreenho

be the lbe the

in recin r

sugsug

ac



SUMMARY 399

forcing change especially in waterlogged zones 

and dramatically reducing the extent of natural 

fl oodplain forests. On the other hand, signifi cant 

volumes of water have been retained by extensive 

damming projects, greatly reducing the occurrence 

of low fl ow on the major rivers.

i) Technological advances in agriculture have 

signifi cantly increased production levels, so the 

eff ects of drought episodes should not, therefore, 

constitute a  direct threat to the country’s food 

security. However, in the last 20 years, a disturbing 

trend toward increased sensitivity of food 

production to the higher occurrence of drought has 

been noted. Forestry, in particular, suff ers in these 

circumstances. An increased risk of forest fi res was 

found, which together with higher incidence of 

vegetation stress (frequently caused by drought) 

could lead to alterations in traditional management 

principles. Despite the fact that drought events are 

not particularly attractive to the media and remain 

absent from public debate, adaptations to drought 

are widespread on the part of the Czech population. 

Th is indicates that the problem of drought and its 

impacts might be of more concern (or might be 

perceived as so) to society than media coverage 

would suggest.

j) Th e projections of climate change in Central 

Europe presented here indicate a risk of prolonged 

and intense drought episodes, particularly in the 

period from April to September. Th ese would have 

major impacts on the agriculture, forestry and water 

management sectors. Th ey would adversely infl uence 

the stability of agricultural production, the growth of 

wood, and the fl ow of rivers – and with the latter, 

water provisions. Th e expectation that such drought 

episodes will occur, more extreme than previously, 

leads to the conclusion that severe impacts (e.g. large 

and signifi cant declines in agricultural and forestry 

production, extensive forest fi res and/or regional 

scarcity of water resources) may well become reality. 

It should be noted that, in the Czech Republic, these 

phenomena have occurred (in relation to drought) 

only to a limited extent in recent decades.

In the light of the trends identified and 

projections of future conditions, it should be 

noted that drought is not a  problem related to 

only the Czech Republic or Central Europe. In 

fact, Central Europe is only one of several regions 

in which drought frequency is expected to rise 

(e.g. Stocker et al., 2013), while surface runoff  is 

likely to decrease (Davie, 2013). An increase in 

the frequency of natural disasters has already been 

recorded, appearing in insurance company data 

(e.g. Munich Re, 2015). Th ese indicate that, if the 

number of natural disasters in the 1980–2014 period 

(for which the most complete data are available) 

is addressed, then the decades from 1995 to 2014 

suff ered more than twice as many natural disasters 

compared to the 1980s (1980–1989). During the 

1980–2014 period the number of natural disasters 

arising out of climatic factors (including drought) 

also doubled. Moreover, recent episodes of drought, 

as have occurred in Russia (2010), the US (2011–

2012), China (2013) and Brazil (2014), always 

ranked among the top ten events incurring the 

highest recorded damage in any given year. Th e 

economic consequences of major drought events 

even proved comparable with the devastating eff ects 

of earthquakes and tropical storms in fi nancial terms 

(Munich Re, 2015).

Th e results of the research that went into this 

book point to the fact that Czech society will have 

to be prepared to deal with episodes of drought in 

practically all regions of the country. Th e data also 

show that the areas in which the frequency and 

intensity of drought episodes may be the highest 

have at the same time relatively low adaptive 

capacity (e.g.  due to lower availability of natural 

and economic resources). Th is is especially true for 

regions in the south-east (south Moravia) and north-

west (north-west Bohemia) of the country. Measures 

targeted on reducing the vulnerability of the territory 

to drought should be considered across the country, 

but should also take other hydrometeorological 

risks into account. Th at such matters will have to be 

addressed urgently will become inevitable as ongoing 

global climate change in Central Europe will lead 

not only to the increase in the frequency and severity 

of droughts highlighted here, but also in other 

hydrometeorological extremes such as, for example, 

fl oods and fl ash fl oods (Stocker et al., eds., 2013). For 

this reason, it is essential that adaptation measures 

be conceived that would prepare approaches to the 

increasing risk of drought and fl ood. Situations in 

which minimizing vulnerability in a  given area to 

one type of extreme event compromises resilience to 

another type of extreme should be considered part 

of such an adaptation paradigm.

In order to address negative climate trends and 

growing exposure of the area to major drought 

event(s), it is necessary to raise the awareness of 

administrative bodies, especially the regional and 

central government authorities, and prepare specifi c 

plans for application in the event of drought. Given S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

ts 

 be e 

erage age 

n Central Central 

f prolonged rolonged

ularly in thearly in th

ese would hawould 

orestry and wstry and 

adversely infl versely in

uction, the grction, the 

– and with and wit

tation that suion that

extreme thaxtreme t

hat severe imt severe 

es in agricultin agricu

ve forest fi rve forest fi 

sources) mayrces) m

d that, in thehat

ve occurredoccurr

ted extent in

light of tght o

ns of futurof futu

that droughat droug

the Czech e Czech

, Central EuCentral E

which drowhich 

(e.g. Stockerg. Stock

likely to dkely to

e frequfreq

H
: 

M
IN

U
L
O

S
T,

 ete dat

ades from 1es from 

as many nas many nat

s (1980–1981980–1

e number ofnumber o

atic factors (factors

eover, recentver, rece

d in Russia in Russia

(2013) and2013) a

ng the top the top

corded damrded dam

c consequenconseque

roved compaed comp

rthquakes anquakes a

unich Re, 20Re, 2

Th e resulte res

book point ook poin

to be prepto be pre

practicalpractic

show show

intenint

havh

c

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

e 

ater r 

uence nce 

owth of h of 

he latter, latter,

ch drought drought

n previously,previous

acts (e.g. largts (e.g. la

ural and foreand for

s and/or regand/or re

well becomewell becom

Czech RepubCzech Repu

in relation trelation

recent decadent dec

e trends idtrends 

 conditionsonditio

is not a  prnot a 

ublic or blic or

y o

U
D

O
U

C
N

O
S

T

Brazraz

en events  event

ge in any gin any 

ces of majorof maj

able with thee with 

tropical storopical sto

5).

of the reseaf the res

o the fact thhe fact t

ared to deal wd to de

y all regionsll region

hat the areathe a

sity of drougy of drou

e at the saat the 

pacity (e.g. city (e.g

and economd econo

regions in tregions in

west (norwest (n

targetedrget

to droto dr

butbu

ri



400 SUMMARY

the nature of drought and the fact that during the 

drought episode itself only little can be done to limit 

damage, it is essential to work systematically towards 

enhancing the capacity of individual businesses, 

communities and entire sectors successfully to 

withstand drought episodes. Such measures include:

– systematically improving the retention capacity 

of the soil and landscape as a whole;

– optimizing of crop structure and crop/cultivar 

diversifi cation, including appropriate utilisation 

of soil tillage and other agricultural technology;

– focus on the selection of tree species and forest 

types resilient to drought (and also to other 

known climate risks);

– raising awareness among the population, 

promoting and supporting individual 

responsibility (e.g. the economical use of 

water resources and the possession of various 

individual water storage systems);

– systematic preparation for the economic 

consequences of drought episodes during 

“good” years (e.g. creation of a trust or fund for 

the uninsurable risks inherent in agriculture);

– preparation of specifi c, direct and practical 

drought plans with clearly defi ned fi elds of 

responsibility, and updating them regularly; 

– the early detection of the drought onset 

with the intention of taking appropriate 

and timely action, with the emphasis on 

minimizing direct physical loss and maximum 

awareness of those most potentially aff ected. 

Unprofessional, uninformed or inappropriate 

politically motivated approaches at all levels 

of management may result in proliferation of 

potential damage.

Overall, it is important to improve spatial and 

temporal information about the current state of 

drought and of forecasting the likely development 

any given drought event. Especially in the case of 

agriculture, the existence of early- and mid-term 

seasonal forecasts is seen as crucial in order to 

mitigate the negative trend of increasing dependence 

of any given sector on climatic conditions. In 

many ways, the need to develop monitoring and 

forecasting tools applies to forestry and water 

management as much as it does to other sectors of 

the national economy beyond the scope of this book, 

among them energy production and tourism. 

Th ere is no doubt that the risk of drought and its 

impacts will continue to require systematic attention 

on the part of researchers and policy-makers alike 

in the coming years, not only in the Czech Republic 

but throughout Central Europe. Collaboration 

with neighbouring states is not only economically 

sensible, it is essential. A  current example may 

be found in the establishment of a  networked 

monitoring and warning system for agricultural 

drought in Central Europe (http://www.intersucho.

cz), which could in future be integrated with systems 

that monitor meteorological and hydrological 

drought and its impacts. Close collaboration is 

needed not only in the fi eld of drought monitoring, 

but also in preparation of drought plans in the 

meantime. Th is is not only because the exchange of 

experience is economical and effi  cient, but especially 

since measures taken in the event of drought may 

have consequences for neighbouring regions 

and areas.

Th is book is, in our view, an example of drought 

research as it should be conducted in the future and 

indicates directions for further research. Successful 

approaches to future drought events will be diffi  cult 

without the proper tools for drought monitoring 

and forecasting, as well as in the absence of an 

understanding of the causes and consequences of 

past events. Such research should be conducted 

in collaboration between a  number of various 

disciplines (e.g. climatology, historical climatology, 

bioclimatology, hydrology, environmental economics, 

and others) and institutions (academia, universities, 

meteorological and hydrological services, state 

administrations and other stakeholders) and should 

be adequately supported.

S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

:
or or

);

ctical cal 

elds of ds of 

ularly; rly; 

ught onset ht onset

appropriateppropria

emphasis omphasis 

s and maximand max

otentially aff ntially a

ed or inappror inap

proaches at roaches a

esult in prolult in pr

rtant to impant to i

on about thabout t

recasting therecasting th

ht event. Esvent. E

e existence exist

casts is seests is s

:
M

IN
U

L
O

S
T,

 to for

it does to odoes to o

yond the scoond the sco

roduction anuction

t that the riskhat the ri

nue to requireto requ

esearchers anearchers 

years, not onars, not o

hout Centraut Cen

bouring staturing st

it is essentis essen

nd in the ein the

toring and ring and

ught in Centht in Ce

z), which couch co

that monitat mo

drought adrought 

needed nneeded

but alsbut 

meanme

expex

s

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

n 

um

cted. ed. 

opriate riate 

all levels evels 

feration of ation of 

ove spatial ave spatial

current staurrent s

likely develokely deve

ecially in thecially in t

f early- andearly- an

as crucial s crucia

U
D

O
U

C
N

O
S

T

EurEur

s is not ons not o

al. A  currenA  curr

tablishmentishme

warning systning s

ral Europe (hEurope 

d in future ben future 

r meteorolometeoro

nd its impacits imp

ot only in theonly in

o in preparan prepa

ime. Th is is e. Th is

erience is ecoence is ec

nce measuree measu

have conseve cons

and areas.nd area

Th is bTh is

researchresear

indicadi

appapp

w



RUDOLF BRÁZDIL, MIROSLAV TRNKA A KOLEKTIV

SUCHO V ČESKÝCH ZEMÍCH: MINULOST, 

SOUČASNOST, BUDOUCNOST

Publikováno Centrem výzkumu globální změny Akademie věd České republiky, v.v.i., Brno 

Vydáno v rámci projektu „Vytvoření interdisciplinárního vědeckého týmu se zaměřením 

na výzkum sucha“ (CZ.1.07/2.3.00/20.0248)

První vydání 2015

Vytištěno UNIpress spol. s.r.o., Svobodova 1431, 511 01 Turnov

ISBN 978-80-87902-11-0S
U

C
H

O
 V

 Č
E
S

K
Ý

C
H

 Z
E
M

ÍC
H

: 
M

IN
U

L
O

S
T,

 

RUDOLFRUDO

SUCHO SUC

ikováno Cenováno C

Vydáno v rámdáno v r

S
O

U
Č

A
S

N
O

S
T,

 B
U

D
O

U
C

N
O

S
T

BRÁZDIL, MIÁZDIL, M

V ČESKÝV ČESK

SOUČASOUČA

rem výzkumm výzku

ci projektu „Vprojektu 

na vn




